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श्री श्रीमद्‌ ए. सी. भक्तिवेदान्त स्वामी प्रभुपाद 


संस्धापकाचार्यः अन्तर्राष्ट्रिय कृष्णभावनाभूत सँघ 


गीतोपनिषद्‌ 


श्रीमद्भगवद्गीता 


यअथारूप 


कष्णकपासय श्रीमद्‌ एसी. भक्तिखेदान्त स्थामी प्रभुषादद्धारा विरचित 


आन्ख रत्नहर्न 

न, कद पगरी कषान ५. गर्नोश्ा 
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॥ ३८ ण्डय) ८ गण्िरमासुतं लिन्ज 

2. श्रौरैल्न्य-्वरिलामुत्र (१८ ण्ड्मा) =. -चैरन्य गहाप्रभुक्नो दिच्य उपरेण 

५. सीलापुनणोततम भगत्तानं शेश १५. एउसगाज -खवकर्ण 

५. शओीजैतन्य माप्रभुन्ते उकामृत ११. च्यन्म र मृत्यु भन्दा गर 

६- कृञ्पाभकतिक। व्पनुपम उपर १२. हरे कृष्ण चुनौती 

> भक्तणाक प्रहलाद महारातामोी एकमा १३. त्रीउपहैकामृत 

८. देखहति चन्दन खर्नपिलदैघको किक्षाधँत पा, भक्तयज प्रहलाद महाराजको शिक्मासुत्त 

=, अस भाचताए भग्नं जी चैतन्च मह्ाप्र्म १५ श्रीद्शोपतिषद 
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४. पूर्ण प्रशन वृर्णा उत्त वृष जगेकीर्छन गौर सुखी चौ 
५. जन्म > पृहदूषन्टा पा 


किस्त जानकारीका लागि 


श्री श्चीराचाकरष्ण मन्दिर, हरेकृष्णद्याम, बृढानील कण्ठ, पो. खा. ३५२० 
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हुमल: 1211० जो फन छिटा छा हाहा न। |. 


गीतो पनिषद्‌ 


श्रीमद्‌भगवद्‌गीता 
यथारूप 


मुल संस्कृत पाठ, शाब्दार्थ, अनुबाद र चिस्तृत जात्पर्यसहित 


त्लैष्क् 
श्रो श्रीमद्‌ अश्यचरणारविन्द भक्तिवेदान्त स्वामी घभुपाद 
सँख्यापकाचाय - अन्तर्राष्ट्रिय कृष्णभावनामृत संघ 


अनुवादक 
चादरायण दास 


सम्पादन 


उदवकृष्ण दास, विष्णु दास आचार्य, 
निर्दोष निताइ दास, योगेन्द्र खन्दन दास 


छ 


भक्िवैदान्त खुक ट्रस्ट 


अस पन्सको क्रिपयवरनु प्रतिं जिआसु गारक श्ना मन्तिकदान्त बुक टरस्दद्धारा निम्नलिखित 
उेगातासा पक-ञयाहार गर्नकालागि पपकत गरिन्छ : 


भक्तिकेदाला खुक्त ट्ञ्टं 
हो कृष्णा घाघर 


क्तु, सकद ४०७ ४९, “भारत 
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@©&९५७ भक्तिकेदान्त कुषः ट्रस्ट 
सर्वाधिकार सुरक्षित 


568१५ : 978-93-58883-29-0 


प्रकाशकको अनुमति निना यस गुस्तकको कुनै पनि अंशलाई पुनर त्पादित वा प्रतिलिपितर कनै 
प्राप्य श्रणास्नीन संग्रहित गर्म अचा कुनै पनि प्रकारका इलेकटोनिकः, मैक्रानिक्कल फोडोकपी, 
रकारं ह ग तचा अन्य कुनै माध्यमद्वारा संखित गर्न पाइने छैँन। 
यम शतको उल्धन सचापत्त उचित कानुनी कारवाही हुनसक्छ | 


भगवदगीता यधारुप बी, बंगला, चिनियाँ, डच, फच मर्मन, आप्रेजी, गुजराती, हिंदी, इटालियन, 
जापतिक, पालय, मगाती, यीरतगित, स्येनिम, म्नि चिल, हेलगु जघा जन्य धौ भाषाहरुमा 
मुद्रिते छनं । 


भक्ति चेदान्ख जुका टुरटट्टारा 
प्रकाकित जधा मुदित 
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समर्पण 


वेदान्त दर्शवमाथि अत्यन्त सुन्दर गोखिन्दभाष्य प्रस्तुत गर्नुहुने 


श्रील बलदेव विद्या भुषणालाईँ । 


विषय सची 


पृष्ठभसि १ 
प्रस्तावना २८५८१ 
भुमिका १ 
अध्याव-प््कः 

कुरक्षेत्रका घुब्डभूमिमा सैनिकहरूक्तो निरीक्षण ३७ 


शक्तिशाली योद्धा अर्जुनले आफ्नै गुरुहरू र साथीहरू जस्ता अत्यन्त घनिष्ठ 
सम्बन्धीहरूलाई युद्धमा जीन उत्सर्ग गर्न तार भएर डभिएका विपक्षी सैनिकहरूको 
बीचमा देख्दा उनी शौक र करुणालेँ विह्वल भई आफ्नो शक्ति गुमाउन पुग्दछल्‌। 
उनको मन मोहस्रस्त हुन्छ र उनी सुद्ध गर्ने सङ्कल्प छौडिदिन्छल्‌। 

अध्याच-दुई 

गीत्ताक्को सारसँक्षेप दि 
अर्जुनले आफूलाई कृष्णको शिष्य स्वीकार गर्देछन्‌। कृष्णले अर्जुनलाई अविनाशी 
आत्मा र बिनाडाशील भौतिक शरीरका बीचमा रहेको आधारभूत अन्तरको व्याख्या 
गर्दै उपदैल दिन थाल्नु हुन्छ। भगवानले अर्जुनलाई देहान्तरणको प्रक्रिया न्नह्मको 
निष्काम सेवाको प्रकृति र्‌ स्वरूपसिद्ध च्यक्तिका विशौषताहरूका बारेमा व्याख्या 
गर्नु हुन्छ। 


अध्याय-तीन 

कर्मयोग १४ द्‌ 
यस भौत्तिक संसारमा मानिस कुनै न कुनै कर्ममा संलग्न हुनै पर्दैछ तर तिनै कर्मत 
मानिसलाई सँसारबाट मुक्त पनि बनाउँदछन्‌ र बन्धनमा पनि पार्देछन्‌। परमैशवरकै 
ग्रसन्तताका लागि निष्काम भाव राखेर कर्म गर्नाले मानिसःकर्मका नियमबार मुक्त हुन 
सक्दछ र आत्मा र परमात्मा सम्बन्धी दिव्य ज्ञान प्राप्त गर्ने सक्दछ। 


अध्याय-चार 

दिव्य ज्ञान १८७ 
आत्मा र ईश्वर नथा यी दुईको सम्बन्धं विषयत दिव्य ज्ञानले मानिसको शुद्धिकरण 
गर्दछ र उसलाई मुक्ति प्रदा गर्दछ। कर्मयोग (भक्तियोग) चार यो जान प्राप्त हुन्छ। 
भगवानृले यहाँ गीताको प्राचीन इतिहास, भौतिक जगतूमा उहाँको बाम्बार जवतरणको 
उद्देश्य र महत्त्व तया स्वरूपसिद्ध गुरुका समीपमा जानुपर्ने आव्रश्यकतावारे व्याख्या 
गनु हुन्छ] 


+ भीसद्भगवंदगीत्ता सासूले 


अध्याय-पीचि 

चर्म्म ( कृष्ण भावनामय कर्म ) र उ छ 
जुद्धिमान्‌ मानिस द्विच्य आनरुची आग्नि शु भएर बाह्य रूपमा सबै काम जस्त 
देखिए पति आन्तरिक रूपमा ती कमका फलहरूको परित्यागे गर्द शान्ति अनासक्त, 
सहिष्णृता, आध्यात्मिक दृष्टि र आनन्द प्राप्त गर्द) 

उअघ्याप-छ 

घ्यानयौग २८४ 
ष्टाङ्ग खोग चर्ख यस्तो यान्नरिक योगाभ्यास हौ जसलै इन्द्रिय र मनलाई नियन्त्रण 


गाछ र हृदयवासी परमात्मामा ध्यान केन्द्रित गराउँदछ, यसको परिणाम समाधिजा 
न्रह्सचेतना हौँ] 

अध्याय- सात 

परम-ज्ञानं ३११ 
भगान्‌. कृष्ण सरमसत्य हुनुहुन्छ, कारणहरूका पनि कारण हुनुहुन्छ, भौतिकः र 
आध्यात्विक हरेक चस्तुक्छा धारण गर्दे शक्ति हुनुहुन्छ महात्माहरू भक्तिपूर्वक् उहाँका 
शरणमा पर्दछन्‌ चर अपचित्र आत्माहरू आफ्नो मनलाइ :पूजाका अन्य चस्तुहरू तिर 
लगाडँदछन्‌। 


अध्याय-आठ 

भगवत्‌प्माप्ति २३५१ 
जीवनभरि नै भक्तिपूर्वक भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई स्मरण गर्नाले अफ सिशेप्र गरी मृत्युको 
समयमा उह्डौंको स्मरण गर्नाले मानिसले भौतिक जगतृभन्दा -पर रहेको उहाँको 
परमघाम प्राप्त गर्ने सक्दछ। 

अध्याय-नीँ 

परम गोपनीय ज्ञान ३८३ 


भगवान्‌ श्रीकृष्ण परमैश्वर हुनुहुन्छ, परम पूञ्जनीय.. हुनुहुन्छ, भक्तिका माध्यमले 
जोजात्माको 'उह्याँसँग नित्य सम्बद्ध छ। शुद्ध भक्ति जगाएर मानिस कृष्णको 
आध्यात्मिक धाममा फर्किन सचटछ। 


अध्याय-दशा 

भगवानको पशव्य ४४३ 
भौतिक जगतमा होस त्त आध्यात्मिक लोकमा होस्‌ शक्ति, सौन्दर्य, चैभव ना चिनयश्ीलता 
प्रदर्शन गर्ने समस्त आदभुत्त घटनाहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णकै दैवी शक्ति चा ऐश्वर्यका 
आशिक अभिव्यक्ति हुन्‌। सम्पूर्ण कारणहरूकरा पनि कारणस्तरूप तथा प्रत्येक चस्तुका 
सास्भूत तत्व भगत्रान्‌ श्रीकृष्ण सम्पूरणं जीघका लागि परमपुजनीय बिषय डुनुहुन्छ। 


विषय सुची [41 


अध्याय- फलान्‌ 

विरार स्वस्ूप ४७५ 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई दिव्य दृष्टि प्रदान गर्नु हुन्छ र. विश्वरूपमा आफ्नो 
अद्भुत तथा असीम स्वरूप प्रकट गर्नु हुन्छ। घसरी उहाँले आफ्नो अलौँकिकत्ता 
स्थापित गर्नु हुन्छ। कृष्ण भन्नु हुन्छ, मेरो सर्बाक्कर्षक मानवीय रूप नै डुंखचरको 
मौलिक रूप हो । शुद्ध भक्तिद्वारा मात्र मानिसले यो रूपलाई देख्न सक्दछ। 


अघच्याय-नाह् 

क्तिवोग ५२२५ 
भगछान्‌ श्रीकृष्णको शुद्ध प्रेम प्राप्त मरने सबैभन्दा सजिलो र सर्वश्रेष्ठ साधन भक्तियोग 
च्चै हो । यो नै आध्यात्मिक अस्तित्वको पराकाष्ठा हो । यो परमपथलाई अनुसरण गन 
च्यक्तिमा दिच्य गुणको चिकास हन्छ) 

अच्याय-तैद्ध 

प्रकृति, पुरुष र चेतना | ५४७ 
जारीर, आत्मा तया यी दुवैभन्दा पर रहेको परमात्माको भिन्नतालाई चुझेको मानिसले 
भौतिक जगत्‌बाट मुक्ति पाइँदछ। 


अध्याय-चौध 

प्रकृतिका तीन गुण ५८५ 
सम्पूर्ण शरीर धारण गरेका जीवात्माहरू अ्रक्कतिका सत्त्व, रज र्‌ तम यी तीन गुणहरूका 
अधीनमा छन्‌। यी गुणहरू के हन्‌ ? चिनलं हामीमाथि कसरी काम गर्दैछन्‌ ? मानिसले 
विनलाई कसरी पार गर्न सक्दछ? र दिव्य अवस्थामा पुगेका व्यक्तिहरूका लक्षण के 
क हुन्‌? ची सबैको व्याख्या भगवान्‌ श्रीकृष्णले यहाँ गर्नुभएक्रो छ। 


अध्याय-पन्छ्न 

पुरुषोत्तम योग ६०९ 
श्रीकृष्णलाई भगवान्‌ मान्नु र स्वयम्‌ आफूलाई भौतिक संसारका जञ्जालहरूबार 
अलग्ग राख्न नै बैदिक जानको परमलाक्ष्स द्यो । कृष्णको परमसत्तालाई बुझ्ने मानिस 
उरक शारणमा परेर उहाँकै भक्तिमा संलग्न हुन्छ। 

अष्याय-स्रोह 

दैवी तथा आसुरी स्वभात्र ६२२ 
शास्त्रीय नियमहरू पालन नगरी मनोमानी कृङ्गलै जीन निताउने आसुरी स्वभावले 
युक्त भएका मानिसहरूले अघम 'सौनि आप्त गर्दैछन्‌ र फेरि पनि भौतिक बन्धनमा 
पर्दछन्‌। तर्‌, दैवी गुणहरूले सुक्त भएका शास्ज्ञसम्मत नियमित जीकन- यापन गर्नै 
मानिसहरूले क्रमश: आध्यात्मिक सिद्धि प्राप्त गर्दछन्‌। 


शता ध्वी मद्श्गचदंगीक्ता यथारूप 


अध्याय-सन्न 
शन्द्धाका पकार ६५९ 
प्रकृत्तिका तीन गुणहरूबाट ज्ञीन प्रकारका ध्धा उत्पन्त हुन्छन्‌ । रजीगृण र तमोगुणा 
भद्धा गरेर सम्पन्ने गरिएका कर्मगाट केवल अस्थाची किसिसका पौतिक फल मात्र 
ग्रस्तं हुन्छन्‌ तर शास्त्रीय आदेशको अनुसरण गर्दै सत्तौगृष्णसा रहेर सम्पन्न गरिएका 
क्रर्मले हृदयलाई शुद्ध बनाउँदछन्‌ र भगवान्‌ म्रीकृष्णप्रति शुद्ध श्रद्धा र भक्ति ठ्वच 
गराउँदछनल्‌। 


आअच््याय-अठार 
उपसंहारने संन्यासको पूर्णाता ६७९ 
भगनान्‌ श्रीकृष्ण मानवीय चेतना र क्रियाकलापमा पर्नै प्रकृतिका गुणहरूको प्रभाक 
रत्य अर्थ चताउनु भएको छ । उहाँ ब्रह्मको अनुभूति, भगवद्पीताको महिमा 
र मगवद्गीताको अन्तिम निष्कर्मको व्याख्या गर्नु हुन्छ। धर्मको सर्चश्रेष्ठ मागं तया 
अन्तिम निष्कर्ष भगवान्‌ आऔँक्कष्णका श्वरणमो नानु हो । यसले मातिसलाई सम्पूर्ण 
पापहरूबार मुक्त गराउँदछ, व्यक्तिलाई पूर्णतया म्रबुद्ध गराउँदछ र कृष्णको शाश्वत 
आध्यात्त्मिक धाममा फर्किन समर्थ जनाउँदछ 


परिशिष्ट ७३५ 
लेसर परिचय ७३५ 
सन्दर्भ ग्रन्थसूची . ` ७३९ 
श्लोच्छानुकमणिच्छा ` ॥ ७४१ 


। 


पृष्ठभूमि 


भ्ररवद्गीता मूलतः स्वयम्‌ ल्वापक रूपमा प्रकाशित हुँदै र घढिँदै आएको 
विषय हो तैपति खो प्राचीत संसारको ऐतिहासिक संस्कृत महाकाव्य महाभारतको 
एउटा घटनाका रूपमा देखा घर्दछ। महाभारतले वर्तमान कलियुगसम्मका 
घटनाहरू पनि व्याख्या गर्दछ। यस कलियुगको प्रारम्भमा अर्थात्‌ आजभन्दा 

फन्ड ५००० वर्षअघि भगवान्‌ ख्रीकृष्णले आफ्ना मित्र तथा भक्त अर्जुनलाई 
यो भगकदट्यीता भन्नुभएको थियो । 

उहाँहरूको सौ वार्तालाप मानव इतिहासको एउटा महानततम्‌ दार्शनिक 
त्तथा घामिंक वार्ता हौ। यो कार्त घृतराष्ट्रका सय भाई छौरा र उनका भत्तिजाहरू 
चा पाण्ड्का छौराहरू बीच भएको महान्‌ कुङ्म्बधाती लडाइँ सुरु हुनुभन्दा 
ठीक अगाडि भएको थियो । 

घृतराष्ट्र र पाण्डु कुरुचंशमा जन्मिएका दुई दाजुभाइ हुन्‌। यौ वंश पृथ्वीका 
प्राचीन शासक राजा भरतबाट आएको थियो। उनैबाट यसको नम महाभारत 
रहन गयो। जेठा दाजु घुतराष्ट्र जन्मले नै अन्धा भएकाले उक्त राजसिँहासन 
उनले नपाएर उनका भाइ पाण्ड्ले पाएका थिए | 

उमेर चपुगीकतै पाण्डुको मृत्यु भएकाले पाण्डुका पाँच भाइ छोराहरू 
क्रमशः युधिष्ठिर, भीम, अर्जुन, नकुल र सहदेनको रेखदेख गर्ने काम 
धृतराष्ट्रका अघीनमा पर्न आयो। त्यल समय धृतराष्ट्रलाई नै केही समयका लागि 
राजा बनाइएको थियो । यसरी धृतराष्ट्र र पाण्डुका छोराहरू एउरै राजमहलमा 
हुर्किए । दुनै पक्षलाई पारङ्गत गुरु द्रौणचार्वद्वारा युद्ध क्लासम्बन्धी प्रशिक्षण 
दियो र पृजनीय पितामह 'भीष्मबाट उनीहरूले सर-सल्लाह पाइरहन्थे 

यति हुँदाहुँदै पनि धृतराष्ट्रका छोराहरू, विशेष गरी जेठो छोरो दुर्योधन 
'पाण्डवहरूप्रति ई्ध्यां र घृणा गर्दथ्यो र अन्धा तथा दुर्बल मनस्थिति भएका 


श्वृतराष्ट्र पाण्डुपुत्रहरूको सट्टा आफ्नै छोराहरूलाई राज्यका उत्तराधिकारी 


बनाडन चाहन्थे। यसरी धृतयाष्टरको सम्पतिमा दुर्यधिनले पाण्डुका युवा 
छोराहरूलाई मार्ने षड्यन्त्र जनाउन थाल्यो। पाँच भाई पाण्डवहरू आफ्ना 
काका विदुर र मामाका छोरा भगवान्‌ श्रीकृष्णको सचैत संरक्षणमा रहेकाले 
जीवित रहन सके । 

उत्ता भगवान्‌ श्रीकृष्ण कुनै सामान्य मानिस नभएर स्वयम्‌ परमेश्वरका 
रूपमा उपस्थित हनुहन्छ, जसले यस्र पृध्वीमा अवतार लिएर समानान्तर रूपमा 
एउटा राजकुमारको भूमिका निर्वाह गरिरहनुभएको थियो । यस भुमिकामा उहाँ 
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पाण्डुकी पत्नी तथा पाण्डवहरूकी आमा कुन्ती चा पृधाका भतिजा पनि 
हुनुहुन्थ्यो। अतः भगवान्‌ कृष्णले एकातिर आफ्ना सम्बन्धीजन भएकाले र 
अर्कात्तिर धर्मका नित्य पालनकर्ता भएकाले पनि पाण्डुका धार्मिक छोराहरूको 
पक्ष लिनुभयो र उनीहरूलाई सुरक्षा प्रदान गर्नुभयो । 

आखिरमा चलाख दुर्योधनले पाण्डवहरूलाई जूवा खेल्ने चुनौती 
दियो। जूवाको निर्णायक बाजीमा दुर्योधन र उसका भाइहरूले पाण्डवकी 
पत्तिन्गता पत्नी द्रौपदीलाई आफ्ना अधिकारमा पारे अनि डनलाई राजाहरू तया 
राजकुमारहरूको सभाका बीचमा अपमान्‌ जनक तरिकाले नाङ्गै बनाउने 
प्रयास गरे। भगवान्‌ श्रीकृष्णको दैवी हस्तक्षेपले गर्दा उनी त्यो विपत्तिबाट 
जरचिन्‌ तर जूवा हारेका हुनाले पाणडवहरू वलपूर्वक आफ्ना राज्यबाट च्युत 
भए र उनीहरू १३ वर्षका लागि वनवास जानुपव्यो । 

वनचासबाट फर्केपछि पाण्डवहरूलै न्यायबमोजिम दुर्यीधननाट आफ्नो 
राज्य फिर्ता मागे तर ङसले त्यौ दिन अस्वीकार गत्यो । पाँच पाण्डकहरूले 
अन्त्वमा पूरै राज्य नमागेर केबल पाँचवरा 'गाउँहरू मागे तर दुर्योधन एडटा 
सियोको डुप्पो राख्न पुग्नै जत्ति जमिन "पनि उनीहरूलाई दिन तयार भएन । 
फलस्वरूप तबसम्म जत्यन्त सहनशील भएर जसैकाः पाण्डनहरूलाई सुद्ध 
नगरी नहुने भयो । 

संसारभरिका राजा र राजकुमारहरू कोही घृतराष्ट्रका छोराहरूको पक्षमा 
थिए र कोही पाण्डबहरूका पक्षमा थिए। त्यसै समचा भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
पाण्डनहरूका सन्देशबाहक जनेर शान्तिको याचना गर्न धृतराष्ट्रका दरबारमा 
जानुभयो। त्यहाँ उहाँले राख्नुभएको शान्ति प्रस्ताव अस्वीकृत भएपछि युद्ध 
निश्चित भयो | 

उच्च नैतिक आदर्शमा स्थित रहेका पाण्डबहरूले श्रीकृष्णलाई. 
भगवानक्ता रूपमा चिने तर धृतराष्ट्रका दुष्ट छोराहरूले उहाँलाई त्यस रूपमा 
चिन्न सकैनन्‌। तैपनि विपक्षीहरूकै चाहनाअतुरूप भगवान्‌ श्रीकृष्णले युद्धमा 
प्रवेश गर्ने प्रस्ताव राख्नुभयो । ईश्वरकै रूपमा त उहाँले कसैसँग युद्ध गर्न 
उपयुक्त हुदैन्थ्यी तर कसैले उहाँको सैन्य शक्तिको उपयोग गर्न चाहेमा 
गर्नसक्दथ्यो र उहाँलाई पनि आफ्नो सहयोगी तथा सल्लाहकारका रूपमा राख्न 
सकिन्थ्यो । तदनुसार राजनीतिमा चलाख मानिने दुर्योधने भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
सैन्यशक्ति लियो र पाण्डवहरूले स्वयम्‌ कृष्णलाई तै आफ्ना सल्लाहकार तथा 
सहयोगीका रूपमा लिए । 


यस प्रकार भगवान्‌ श्रीकृष्ण अर्जुनका सारथी बन्नुभयो र उहाँले ती 


पृष्ठभूमि म 


विख्यात धनुधौरीको रथ हाँच्ने काम गर्न स्वीकार गर्नुभयौ। यसरी हामी 
भववद्यीताको शुभारम्भ हने प्रारम्भिक निन्दुसम्म पुग्दछौँ जहाँ दुवै पक्षका 
सेनाहरू युद्धका लागि तयार भएर उभिएका छन्‌ । यसैबीच धृतराष्ट्रले आफ्ना 
निजी सचिव सञ्जससँग सोधिरहेका छलन्‌-- “ उनीहरूले कै गरै?" 
यसरी गीताको पृष्ठभूमि तयार भयो । अन्न आवश्यकता भनेको यसको तथा 
भाष्यका विषयमा संक्षिप्त टिप्पणी गर्ने। सामान्यतया भगवद्गीताका अङ्ग्रेजी 
पाटकहरूले भगवान्‌ श्रीक्रष्णलाईं बहाना बनाएर आ-आफ्ना अनधारणाहेरू 
र दर्शनलाई एउटा पौराणिक कथाका रूपमा लिन्छन्‌ र भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 
कुनै अज्ञात प्रतिभाशाली व्यक्तिका विचारहरूलाई कनितात्मक रूपमा प्रस्तुत 
गर्ने एठटा निमित्त कारण मात्र मान्दद्छन्‌। तिनले बढीमा भगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई 
एउटा सामान्य ऐतिहासिक पुरुषका रूपमा प्रस्तुत गर्दछल्‌ त्र कृष्ण स्वयम्‌ 
अगवद्गीताका विषयवस्तु र लक्ष्य दुवै हुनुहुन्छ। यौ कुरा स्वयम्‌ गीतामा स्पष्ट 
पारिएको छ। 
अत: यौ र भाष्यको उदैश्य पाठकलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णदेखि टाढा लजानु 
नभएर भगवान्‌ श्रीकृष्णतिर अग्रसर हुन प्रेरित गर्नु हो । यस दृष्टिबाट हेर्दा यो 
भगवद्गीता यथारूप ग्रन्थ अद्धितीय छ। यसरी पूर्णतया ग्राह्य र सुसङ्गत हुनु 
यनि यसको अर्को अनुपम गुण हय । भगवान्‌ श्रीकृष्ण स्वयम्‌ गीताका वक्ता 
हुनुहुन्छ र गीताक्का परमलक्ष्य पनि हुनुहुन्छ। यस महान्‌ शास्त्रलाई यथार्थ 
रूपमा प्रस्तुत गर्ने यो नै एकमात्र भएकाले यसको आवश्यकता परेको हो। 
-आअकारशके 


प्रस्तावना 


मैले पहिले पनि यसै रूपमा “भगवद्गीता यथारूप “ लेखेको थिएँ जुन रूपमा 
अहिले प्रस्तुत गरिँदैछ । पहिलोपटक यसको प्रकाशन हुँदा दुर्भाग्यवश यसलाई 
रद्र गरेर ४०० चृष्ठभन्दा थोरै पारियो, फलस्वरूप भरगवद्गीत्राका अघिकाँश 
ङ्लोकहरूको विस्तृत व्याख्या छुट्न गयो। श्रीमद्भागवत, श्री ईशोपनिषद्‌ 
आदि सबै मेरा पुस्तकहरूमा एउटा छुट्टै तरिका अपनाइएको छ, जसअनुसार 
सर्वप्रथम मूल. श्लोक दिइएको छ, त्यसलाई अङ्ग्रेजी लिपिमा लिष्वन्तरण 
गरिएको छ। अनि प्रत्येक संस्कृत्त शब्दको अङ्ग्रेजी समानार्थक शच्दमां पर्याय 
दिइएको छ, त्यसपछि सरल अनुवाद दिइएको छ र अन्त्यमा तात्पर्य दिइएको 
छ। खसी गर्दो पुस्तक वढी प्रामाणिक र विद्वत्तापूर्ण चनन पुग्दछ र अर्थ स्वत्तः 
स्पष्ट हन्छ। आफ्नो मूल पाण्डुलिपिलाई घटाएर सानी पार्दा मलाई त्यस समय 
खुसी लागेको थिएन तर पछि जव निरन्तर रूपले भगवद्गीता यथीरूपको 
माग बढ्दै गयो अनि धेरै विद्वान्‌हरू तचा 'भंक्तहरूले मसँग यो पुस्तक्तलाई 
कारक्र नगरी मौलिक रूपमै प्रस्तुत गर्ने अनुरोध गरे। फलस्वरूप यो महान्‌ 
ज्ञानग्रन्थलाई मेरै “पूर्व पाण्डुलिपिजअनुसारको स्वरूप प्रदान गर्न आहिले फेरि यो 
प्रयत्न गरियो । यो पूर्ण परम्परागत व्याख्याते युक्त छ। यसबाट कृष्णभाचनामृत 
-आन्दोलनलाई अच्क पुष्ट र प्रगतिशील बनाएर स्थापित गर्न सकिन्छ। 

हाम्रो कृष्णभावनामृत अभिचानको मुख्य आधार भगवद्गीता यथारूप 
भएकाले यो अभियान _ मौलिक छ, एतिहासिक दृष्टिले प्रामाणिक छ, 
स्वाभाविक छ र्‌ दिव्य छ। यो अभियानं सम्पूर्ण संसारभरि अफ विशेष 
'गरी युवा पुस्ताका वीच क्रमशः अत्यन्त लोकश्रिय हुँदै गइरहेछ। 'पुरानो 
युस्ताका मानिसहरूका बीचमा चनिं यो कन्‌ 'फन सुरुचिपूर्ण बनिरहेको 'छ। 
श्रौद अवस्थाका सज्ननहरू यसमा अझ रुचिं राख्दैचखन्‌। हाम्रा शिष्यहरूका 
वावुवाजेहरः पनि 'यो महान्‌ संस्था अन्तर्राष्ट्रिय कृष्णभावनामृत्त संघको 
आजीवन सदस्य बनैर हामीलाई थप उत्साह दिइरहेछन्‌। म लस एन्जलसमा 
हुँदा त्यहाँ हाम्रा शिष्यहरूका धेरै-बालु आमाहरू मलाई भेट्न आउँथे र मैले 
सारा संसारभरि कृष्णभावना अभियानको तैतृत्व गरिरहेकोमा कत्तज्ञताको भाव 
व्यक्त गर्दथे । तीमघ्यै केही अमेरिकीहेरू अमेरिकामा गएर मैले कृष्णभावना 
आन्दोलन सुरु गरिदिएकोमा आफूलाई भाग्यशाली सम्झन्थे। तर, चस 
आन्दोलनका आदि प्रवर्तक त स्वयम्‌ भगवान श्रीकृष्ण हनुहुन्छ। धेरै लामो 
समय अघिदेखि चयो सुरु भएकी थियो र -शिष्यपरम्पराका माध्यमबाट मानन 
समाजमा चलिरहेको थियो । यदि यसको अलिकति पनि श्रेय मलाई दिएमा त्यो 
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श्रेय मलाई नआएर मेरी परमपूज्य नित्य गुरु श्रीकृष्णक्कपामय ओम विष्णुफाद 
परमहंस 'परिन्राजकाचार्य १० श्री श्रीमद्‌ भक्तिसिद्धान्त सरस्वत्ती मौस्वापी 
महाराज षभुपादलाई जान्छ। 
यस विषयमा मेरो कुनै श्रेय भाए त्यौ मैले कुनै मिसाबट नगरीकन 
भराकद्गीतालाई जस्ताको तस्त प्रस्तुत गर्ने प्रयास गरेको चछ) मैले भगवदगीता 
प्रस्तुत गर्नुभन्दा पहिलेका सबैजसो भगनदगीताका अङ्ग्रेजी ` संस्करणहरूमा 
व्यक्तिले आ-आफ्ना महत्त्वाकाङ्गक्षाहरू परिपूर्ति गर्ने प्रयत्न गरेको ` देखिन्छ 
तर) भगषद्गीताको यो संस्करण प्रस्तुत: गर्ने हाम्रो जुन प्रयास छ त्यसमा 'भगवान्‌, 
श्रीकृष्णकै महान्‌ उद्देश्य पूरा गर्ने अभिप्राय ख। हाम्रो काम राजनेता, दार्शनिक; 
वैज्ञानिक जस्ता कुनै सांसारिक विचारकहरूको इच्च प्रस्तुत गर्नु-नभएर 
भगव्रान्‌ श्रीक्रष्णका इच्छा: प्रस्तुत गर्नु हो। किनभने सांसारिक विद्वानहरूमा 
अरू बिषयको ज्ञान जतिसुकै भए पनिं कृष्णसम्बन्घी ' ज्ञान अत्यन्त योर 
मान्न हुन्छ। स्वयम्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णले नै. मन्मनाभवमद्भक्तौ मद्याजी मां 
नमस्कुरू भन्नुभएको छ, त्यसैले भने हामी: तथाकथित “पण्डितहरूलेजस्तै 
कृष्ण र कृष्णकरौ अन्तरात्मा भिन्दाभिन्दै-हो भन्ते सवदैनीं। भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
परमन्रह्म हुनुहुन्छ; त्यसैले उर्हको चाम;: उहाँको रूप, उर्हाका।; गुणः-र उका 
लीलाहरूमा कुनै अन्तर चन । गुरुशिष्व परम्परामा नर्डेको र भक्त नभपएको 
कुनै पनि व्यक्तिलाई; भगवान्‌ श्रीकृष्णको परमसत्ताको लान आप्त गर्न कठिन 
हुन्छ। सामान्यत्तया तथाकथित विद्वान्‌ राजनीत्तिस्त, दार्शतिक तथा; स्वामीहरूले 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई राम्रोसँग नबुझीकन भगकद्यीततक भाष्य -लैख्न -सुरु 
गर्दा भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई नै त्यहाँबाट हटाउन या उहाँको ¦ अस्तित्व नैः समाप्त 
पानं प्रयत्न गर्दछन्‌। भगवद्गीतामाथि लेखिएका यस्ता .अघ्नामाणिकर भाष्यहरू 
मायावादी भाष्य भनिन्छन्‌ र श्रीचैतन्यमहाप्रषरूले यस किसिमक्रा भाष्यहरूबाट 
हामीलाई सावधान गराउनुभएको छ । उहाँले भन्नुभएको छ: भगबदगीतालाई 
मायावादी दृष्टिकोणबाट चुभ्ने प्रयास गर्ने, व्यक्तिले भयङ्कर दुल भूल 
गरिरहेको हुनेछ। यस्तो श्रम वा भूलक्रो परिणामले: भगवद्णीताका विद्यार्थीहरू 
प्रधन्नष्ट हुन्छन्‌ र आध्यात्मिक मार्गदर्शनका-पथबाट भ्रमित हुन्छन्‌। फलतः 
तिनीहरू भगवद्घाम फर्किन सक्दैनन्‌। 
बद्ध अवस्थामा रहेका जिज्ञासुहरूलाई सही बाटो देखाउनका 
लागि भगवद्गीतालाई जस्ताक्तौ तस्तै प्रस्तुत: गर्ने हासो एकमात्र उद्देश्य 
हौ। त्यही उद्देश्यका लागि न्नहमाजीको दिनको एकपटक : अर्थात्‌ प्रत्येक 
८४६०,००,००,००० वर्धमा  एकपटक गतान्‌ यस' धरातलमा ` अवतरित 
हुनुहुन्छ। भगाकद्गीतामा यस उद्देश्यको चर्व गरिष्को. छः र त्यसलाई हामीले 
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पनि त्यही रूपमा ग्रहण गर्ने प्रत्ते गर्नु पर्दछ अन्यया भगवद्गीता र यसका 
चक्तालाई वुभनने प्रयास गर्नुको कुनै अर्थ रहँदैन। भगवान्‌ श्रीकृष्णले सर्वप्रथम 
लाखौँ वर्षअघि सूर्यदेवतालाई भगवद्गीताको उपदेश दिनुभएको थियो । यस 
तथ्यलाई हामीले स्वीकार गर्नु पर्दछ र भगवान्‌ श्रीकृष्णका प्रामाणिक्तत्ताको 
गलत व्याख्या नगरीकन भगवद्गौँताको ऐतिहासिक महत्त्बलाई बुझनु घर्देछ। 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका इच्छाको सन्दर्भ नदिइकन अगनद्गीताको व्याख्या गर्नु 
ङलो अपराध हो। यस अपराघबाट बच्नका लागि श्रीकृष्णलाई त्यसै गरी 
भगवानका रूपमा स्वीकार गर्नु पर्दछ, जसरी भगवानूका प्रथम शिष्य अर्जुनलं 
उहाँलाई भगवान्‌ मानेका थिए। भराबद्गीताको यस किसिमको ज्ञान यधार्थमा 
लाभदायक्तं छ। जीवनको उद्देश्य पूरा गर्न चाहने मानखसमांजको कल्याणक 
लागि यो प्रामाणिक ज्ञान हो। 

-मानबसमाजका लागि यो कृष्णभालनामृत आन्दोलनं अत्ति नै आवश्यक 
कुरा हो किनभने, यसले जीवनको परमप्रसिद्धि प्राप्त गराऊंदच्छ) यो कसरी हुन्छ 
भन्ने कुराको पूर्ण व्याख्या भरावद्गीतामा, गरिएको 'छ। दुभग्यिवश 'कगडाल्नु 
स्वभावका सांसारिक च्यक्तिहरूले आफ्ना आसुरी ्वृत्तिह रूलाई अघि बढाउन 
र मानिसलाई जीवनको सही सिद्धान्त ठीकसँग बुझन नदिनका लागि पनि 
भगबद्गीताको गलत फाइदा लिन्‌ । भगवान्‌ श्रीक्रष्ण कत्ति महान्‌ हुनुहुन्छ र 
जीवास्माको वास्तविक अवस्था के हो भन्ने कुरा सबैले चुभनु पर्दछः। जीवात्मा 
शाश्वत रूपले अगवानृक्रा दास हुन्‌, यो कुरा प्रत्येकले जान्नु पर्दछ। भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको सेवा नगरेसम्म जीवात्मालाई निरन्तर जन्म र मरणको चक्रमा 
परिर्हनु पर्दछ। कतिसम्म भन्ते मायावादी विचारकदरूलाई पनि जीवन र 
मृत्युको त्यही चक्रमा पर्नु पर्दछ। यो ज्ञान एडया महान्‌ चिस्ान हो र हरेक 
जीवात्माले आफ्नो निजी हितका लागि पनि यसलाई सुन्तु पर्देछ। 

विशेष गरी यस कलियुगका सर्वसाधारण मानिसहरू भगवान्‌ श्रीक्रल्णका 
बहिरङ्गा शक्तिबाट मोहित छन्‌ र उनीहरूलाई के श्रम परेको छ, भौतिक 
सुख सुविधाहरूको प्रगतिले मै हरेक मानिस सुखी हन सक्दछ,। भौतिक प्रकृति 
ना वहिरङ्गा प्रकृति अत्यन्त शक्तिशाली छिन्‌ र यही भौतिक प्रकृतिको कठोर 
नियमले प्रत्येक प्राणीलाई नराम्रोसँग खाँधिराखको छ भन्नै ज्ञान उसलाई हुँदैन । 
जीवात्मा भगवानको खुसीका साथ रहने अंश हो र उसको स्वाभाखिक क्ताम 
भगवानको नित्य सेवा गर्नु हो। मायाका अधीनमा रहेका कारणले मानिस 
चिभिन्न रूपमा व्यक्तिगत इन्द्रियतृच्ति गरेर सुखी हुने प्रयत्न गर्दछ तर यसबाट 
ऊ कहिल्यै पनि सुखी हन सर्क्दैन। आफ्ना निजी भौतिक इन्द्रियहरूलाई 
सन्तुष्ट पार्न छोडेर मानिसले भगवानका इन्द्रियहरूलाई सन्तुष्ट पार्न खौज्नु 


0७ श्रीमदभगवदगीता यध्वास्तय 


पर्दछ, यो नै जीवनको सर्वोच्च सिद्धि हौ । भगवान्‌ पनि यस्तै चाहना गर्नु हुन्छ 
र यसैको अपेक्षा गर्नु हुन्छ। मानिसले भगवबद्गीताको यो केन्ड्रीय बिषयलाई 
कभु पर्दछ। हाम्रो कृष्णभाननामृत अभियानले सारा संसारलाई यही केन्द्रीय 
विषयको शिक्षा दिइरहेछ। हामीले भरवद्गीताको विषयवस्तुलाई दूषित 
बनाइरहेका छैँनौँ। भगवद्गीतताको अध्ययनबाट लाभ लिन चाहने कुसै पनि 
गम्भीर जिज्ञासुले भगवानको प्रत्यक्ष निर्देशनमा भगवद्गीत्तक व्यावहारिक 
ज्ञानका लागि हाम्री कृष्णभावनामत अभियानबाट 'यससम्बन्धी सहायता प्राप्त 
गर्ने सक्दछ। अतः यो भगवद्गीता यथारूप जुन रूपमा प्रस्तुत भएको छ 
त्यसबाट मानिसहरूले लाभ उखाउने छन्‌ भन्ने आशा हामीले लिएका द्धौ 
यसबाट यदि एडटै मात्र मानिस पनि शुद्ध भक्त बन्न सकेमा हामीले आफ्नो 
प्रयास सफल भएको मान्नै छौँ। 


अभय चरणारविन्द भक्तिवैदान्त स्वामी 
प्रे मई १९७१ 
सिड्नी, अष्ट्रेलिया 


भूमिका 


32 अज्ञान तिसिरान्धस्स ज्ञानार्जनशालाकसा । 
चक्षरुन्सीलिर्त येन तस्यौ श्री गुरवे नमः ॥ 
श्री चेतन्यमनोऽ भीष्टं स्थापितं येन भुतले । 
स्वयं रूपः कदा मह्यं चव्यति स्कप्दान्तिकम्‌ ॥ 
अञ्चानरूपीँ अन्धकारमा परेर अन्धोजस्तो भएको मलाई, ज्ञातरूपी गाजलका 
कोसाले (रलाक्राले) आँखा खोलिदिएर प्रकाश प्रदान गर्ने परमपूज्य 
गुरुदैबलाई म सादर वन्दना गर्दछ। 
भगवान्‌ श्रीचैतन्य महाप्रभुको सदिच्च्छ पूरा गर्न यो भौतिक जगत्‌मा एउटा 
अभियानकै शुभारम्भ गर्नुहुने श्रील रूप गोस्वामी प्रभुपादले मलाई आफ्ना 
चरणकमलमा कहिले शरण दिनु हुन्छ होला ? 
बन्देउहँ अगुरोः श्रीयुतपदकमल ्रीगुरुन वैष्णवांङ्च । 
श्रीरूपो प्रजातं सहगणरघुनाथान्वित तं सजीवम्‌ ॥ 
साद्धंतं सावधुत परिजनसहितं कष्णचतन्यदेर्न । 
वी राच्धाक्रष्णपादान्सहगणललिताश्रीविश्याखान्विताशच ॥ 


प्रथमतः म आफ्ना गुकर्दैकका चरणकमलमा श्रद्धापूर्वकं चन्दना गर्दछु र 
समस्त चैष्णवचन्दकां चरणमा हार्दिक प्रणाम गर्दछु। श्री रूप गोस्वामी तथा 
उहाँका अग्रज दाज्यु सनातन गौस्चामीका चरणकमलमा म शिर निहुराङदछु। 
साध रघुनाथदास, रघुनाथ भट्ट, गोपालभट्ठ तथा श्रील जीत गोस्वामीका 
चरणकमलमा पनि प्रणाम निवेदन गर्दछु। त्यसै गरी, भगवान्‌ श्रीकृष्णचैतन्य 
तथा नित्यानन्दसहित अटत आचार्य, गदाघर, श्रीवास, तथां अन्य पार्षदहरू लाई 
पनि म सादर चन्दना गर्दछु र श्रीललिता, विशाखा आदि सखीहरू सहित श्रीमती 
राधारानी तथा श्रीक्ष्णका चरणमा सादर बन्दना गर्दछु। 


हे क्रष्ण करूणासिन्धो दीनबन्धो जगत्मते । 
गौ्पेशा गोपिकाकान्त राधाकान्त नमोऽस्तुते ॥ 


करूणाका सागर, दुःखीहरूका सखा, संसारका स्वामी, गोपालहरूका ईश्वर 
गोपीहरूका प्रिय र राधिकाका प्यारा हे श्रीकृष्ण | म हजुरको चन्दना गर्दछु। 


तप्तकाञ्चनगौँरागि राधे वन्वावनेशवरी । 
वुषभानसते देवी णयामि हरिप्रिये ॥ 


१ 


२ हती प्रचयम्‌ गीता यथास्य 


पग्लिएको त्ञातो सुनजस्तौ सुन्दर आङ्ग अश्वनी, खुन्द्राचनकी स्वामिनी, 
भगखान्‌की प्यारी तथा बपभानुकी स्येरी श्रीमती रापारानीलाई म प्रणाम गर्देछु। 


चाज्छा कल्पतरूध्यङन क्रःमासि-सध्य प्रक च । 
पतितानां पाननेभ्यो तैष्णनेभ्यो नमो नमः ॥ 


सबैको इच्छ पूर्ण गरिदिन स्वेन कल्पवृक्षजस्ता र पतितहरूलाई पनि पवित्र 
गर्नसक्ने कृपाका सागरजस्ता वैष्णबजनलाई म बारम्बार प्रणाम गर्दछु। 


शरङ्कष्ण- चैतन्य प्रथु नित्यानन्द । 
श्रीद्वैत गदाधर श्रीवासादि गौरभक्तक्न्द ॥ 


भगक्रान्‌. श्रीकृष्ण-चैतन्चलाईं, नित्यानन्द प्रभुलाई अद्रैतं आचार्यलाई, गदाधर 
सण्डितलाई र श्रीवास आचार्चसहित सम्पूर्ण भ्क्तवृन्दलाई म सादर प्रणाम गर्दछु। 


हरे कृष्ण हरे क्कष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे । 
हरे राम हरे राम रास राम हरे हरे ॥ 


भरगवद्गीतालाई गीतोपनिषद्‌ पनि भनिन्छ। यो वैदिकः ज्ञानक्को सार हो र 
वैदिक साहित्यको एठटा महत्त्वपूर्ण उपनिषद हो। यो गीतोपनिचद्‌ वा 
भगतद्गीताका यस्ता भाष्यहरू अङ्ग्रेजी चाषामा प्रशस्त उपलब्ध हुँदा-हुँदै 
ररि यो अर्को भाष्यक्को आवश्यकता किन पन्यो >. भन्ने प्रश्न पनि उदन 
सक््दछ। यो संस्करणको आवश्यकत्ता किन पन्यो, हालसालै एठरी अमेरिकी 
महिलाले भगवद्गीत्तको कुनै एटा प्रामाणिक अङ्ग्रेजी सिफारिस गरिदिन 
मसँग अनुरोध गरिन्‌ । अमेरिकामा भगवद्गीताका घ अङ्ग्रेजी संस्करणहरू 
पाइन्छन्‌ । तर, मलाई अमेरिकामा मान्न होइन भारतमा पनि भगवद्यीताको 
प्रामाणिक संस्करण पाउन कठिन भइरहेको थियो किनभने लगभग प्रत्येक 
संस्करणमा भगक्द्गीताको यथार्थ मर्मलाई स्पर्श नगरीकनै भाष्यकारहरूलै 
आ-आफ्नौ मत प्रदर्शन गरेका छन्‌। 

भगवद्गीताको मर्म गरवदूगीतासै व्यक्तं गरिएको छ तर कुरा के 
हो, हामीले कुनै औषधि सेवन गर्नुपर्दा त्यसमा लेखिएका निर्देशनहरूको 
पालना गर्नु आवश्यक हुन्छ। हामीले आफ्नै मनपरी झङगले खा भित्रको 
सल्लाहअनुसार औषधि सेवन गर्नु हुँदैन । औषधिको सेचन त्यहीँ लेखेको 
निर्देशनअनुसार या डाक्टरको सल्लाहअनुसार नै गर्नु पर्दैछ। त्यसै गरी 
भगवद्गीतालाई पनि यसका बक्ताद्वारा दिइएको निर्देशनअनुसार नै ग्रहण 
या स्वीकार गर्नु पर्दडछ। भगवान्‌ श्रीक्कषण तै भगवद्गीताका नक्ता हनुहन्छ। 


भुषिच्का चै 


अ्रगवद्गीताको पान्ना-पान्ामा उहाँको उल्लेख भगचान्‌कै रूपमा भएको 
छ। हनत्त क्रहिलेकाहोँ भगवान्‌ शाख्दव्को अयोग क्रत शक्तिशाग्नी च्सक्ति या 
कसै शक्तिशाली देवताका चानि पनि हुने गर्दछ तैपनि यहाँ भगवान्‌ शश्दलं 
परुधोज्ञम भगवान्‌ खीकृष्णाल्ाई बुभ्ाएकौ ऋ। उहाँलाई एक महान्‌ पुरुषका 
रूपमा सुखित गरिएको छ र सँगसँगै हामीले के पनि चुभनु पर्दछ, भगवान्‌ 
कृष्ण रै परमेइवर हुनुहुन्छ। यो तथ्यलाई शङ्कराचार्य, रामानुजाचार्य, 
मध्वाचार्य, निस्बार्कोत्ार्य, श्रौ चैतन्य महाप्रभु तथा वैदिक ज्ञानका जन्य 
धैरै भारतीय विद्वान्‌ आचार्यहरूले पनि पुष्टि गरेका छन्‌। भगबानले पनि 
शगकद्यीतामा स्ववम्‌ आफुलाई चरमैश्वर भन्नुभएको छ। ज्रह्मर्संहितता तथा 
आमद्भागदत महापुराणसहित अन्य पुराणहरूमा पनि “ कृष्णस्तु भगवान्‌ 
स्वयम्‌ " भनेर यस तथ्यलाई स्वीकार गरिएको छ। त्यसै कारण हामीले 
स्वयम्‌ धगवानूद्वारा निर्देशित गरिएअनुसार चै भगवद्गीतालाई यथारूप ग्रहण 
गर्नु पदैछ। चगक्द्गीताको चतुर्थ अध्यायमा भगवान्‌ भन्नु हुन्छ" 


इम विवस्वते योगं पोक्तकानहसव्ययम्‌ । 
विवस्वान्सनने पाह सनुरिक्वाकवे5ब्रबीत्‌ ॥ 
एकं परस्पराआपामिर्म राजयो विदः । 

ख कालेनेह महता योगो नष्ट: करन्तय ॥ 

स एवायं मया तेऽद्य योगः ओत्छः परातनः ८ 
भक्ीऽसि मै सखा चति रहस्यं ह्येतदुत्तमम्‌ ॥ 


यह भनवानूले अर्जुनलाई भन्नुभएको छ -- भगवद्गीताको यो योग-पद्धति 
डहाँले सर्वप्रथम सूर्यदेवलाईं सुनाडनुभएको धियो, सूर्यदेवले त्यही जान 
मनुलाई बताउनुभयो र मनुले इक्ष्वाकुलाई । यसरी शिष्यपरम्पराद्वारा यो ज्ञान 
एक वक्ताबाट अर्को वक्तामा सर्दै गयो तर कालान्तरमा यो शिष्यपरम्परा 
छिन्नभिन्न हुनपुग्यो । त्यसकारण, यस पटक कुरक्षेत्रको युद्धस्थलमा 
भगदानूले अर्जुनलाई पुन: त्यहीँ योगपद्धतिको विषयमा भन्नु परेको हो। 
अर्जुन भगद्ानका परमभक्त तथा मित्र भएका हुनाले तै यो परमरहस्य 
डनलाई भनिएको हो। भगवद्गीता न एउटा यस्तो ग्रन्थ हौ जुन भगवदभक्तका 
निमित्त बनेको छ\। अध्यात्मवादीहरूका तीन श्रेणी छन्‌-- १, ज्ञानी २. योगी र 
३. भक्त, अर्थात्‌ निर्विशेषवादी, ध्यानी र भक्त । यहाँ भगचान्‌ले अर्जुनलाई नै यो 
नवीन शिष्यपरम्पराको प्रधम पात्र चनाइएको कुरा प्रष्ट पार्नुभएको छ, किनभने 
प्राचीन परम्परा खण्डित भहसकरेको धियौ । त्यसैले सूर्यदेबबाट चलिआएको 
चिचारधारामा डरा अर्को परम्परा स्थापित गर्ने इच्छा भगव्रान्‌को थियो। यो 


र श्रीमद्‌भगवक्दृगीत्ता यधारूप 


शिक्षा नयाँ ढङ्गले जर्जुनवाट अधि बढोस्‌ भन्ने चाहना भगवानको धियौ 
अर्जुन भगवद्गीतारूपी ज्ञानका विद्वान्‌ होछन्‌ भन्ने इच्छा पनि उहाँको थियो, 
तसर्थ यहाँ विशेष रूपमा अर्जुनलाई चै भ्रगवद्गीताको उपदेश दिइएको देखिन्छ 
किनभने अर्जुन नै भगवानका भक्त, प्रत्यक्ष शिष्य तथा खन्तिष्ठ भित्र थिए्‌। 
त्यसैले अर्जुनको जस्तो गुण चा योग्यता भएको च्यक्तिमा नै भगवद्गीताको 
मर्म बुझ्ने सबैभन्दा बढी सामर्थ्य हुन्छ। यसको अर्थ के हो, भक्त भगत्नान्‌सँग 
प्रत्यक्ष रूपले सम्बन्धित हुनु पर्दछ। भगवानको भक्त हुनासाथ भगवानसँग 
मानिसको प्रत्यक्ष सम्बन्ध जोडिन पुग्छ। यो एडटा अत्यन्त विशद विषय 
हो, तैपनि संक्षेपमा भक्त र भगवानका बीचमा सामान्यतया पाँच प्रकारका 
सम्बन्धहरू हुने गर्छन्‌ 
१. कुन निष्क्रिय अवस्थामा धगव्रान्‌का-क्त हुन्छन्‌। 
२. कुनै सक्रिय अवस्थामा भक्त हुन सक्दछन्‌। 
३. कुनै मित्र-रूपमा भगनान्‌को दरू हन सक्दछन्‌ । 
४. कुनै माता-पिताका रूपमा भक्त चन्न सक्दछन्‌। 
५- कुनै दाम्पत्य-त्रेमीका रूपमा पनि भ्रगवानका भक्त हन सक्दछन्‌ । 

अर्जुन र श्रीक्रष्णबीचको सम्बन्ध साथी-साथीको जस्तो थिय्रो । वास्तवमा 
यो मित्रता तया भौतिक जगतमा पाइने मित्रतामा आकांश-पातालको भिन्नता 
छ। यस्तो दिव्य मित्रता सबैलाई प्राप्त हुन सक्दैन। हुन त धगवानूरसंग प्रत्येक 
च्यक्तिको प्रत्यक्ष सम्बन्ध छ, तर यस्तो सम्बन्धं भक्तिको पूर्णताबाटै जागृत 
हुने गर्दछ। तर, वर्तमान जीवनमा “हामीले 'परमेशवरलाई भुल्यौँ-भुल्यौँ साथै 
उहाँसँग रहेको आपनो शाश्वत सम्बन्धलाई पनि बिर्सिदियौं। लाखौँ करोडौँ 
जीवात्माहरूमध्ये कुनै एउटा दुईटा जीवले मान्न भगवानसँग शाश्वत सम्बन्ध 
स्थापित गर्न सक्दछन्‌। यसलाई स्वरूप भनिन्छ। भक्तियोगको ज्रक्रियाद्वारा यो 
स्वरूपलाई जागृत पार्न सकिन्छ। स्वरूप जागृतिको यो अवस्थालाई स्वरूप. 
सिद्धिं पनि भनिन्छ। यसलाई स्वरूपको पूर्णत्ता वा स्वाभालिक स्थिति चा 
मूलभूत स्थितिको पूर्णता पनि भन्न सकिन्छ। अर्जुन भक्त थिए। आफ्नो भक्ति 
र मैत्रीका कारणले गर्दा नै उनी परमेश्वरका सम्पर्कमा रहन पाएका थिए। 

अर्जुनले भगक्द्गीतालाङई कसरी ग्रहण गरेका थिए भन्ने कुरामा हामीले 
विशेष ध्यान पुन्याउनु पर्दछ। यसको चर्णान दशौँ अध्यायको १२-१४ श्लोकमा 
यसप्रकार गरिएको छन 

अर्जुन उचाच;- 
पर ब्रहम परं धाम प्रतिनं परमं भवतात्‌ । 
पुरुष शाश्वते दिव्यमादिदेवमजं तिभृय ॥ १२॥ 


भूमिका ५ 


नह स्त्वास्षयः सर्वे देवर्षिनिरितस्तथा । 

असितो देवलो व्यासः स्वयं चैव लकीषिमे ॥ १३॥ 
सर्वमितवृतं सन्ये यन्मां वदसि केशव । 

न हिं ते भगाकन्व्यक्ति विदुर्देवा न दानबाः ॥ १४॥ 


क ^“ है कृष्ण] 'हजुर भगवान्‌ हनुहुन्छ, परमधाम हुनुहुन्छ, 
वित्रतम्‌ हुनुहुन्छ र परमसत्य हुनुहुन्छ। हजुर शाश्वत, दिव्य, आदि पुरुष, 
जन्मा त्था महानतम्‌ हुनुहुन्छ। नारद, असित्त, देवत तथा व्यास जस्ता 
महामुनिहरूले पनिं हजुरका तिषयमा यहीँ सत्यको पुष्टि गरेका छन्‌ र अहिले 
स्वयम्‌ हजुरले पत्ति मसँग यसै कुराको घोषणा गर्दै हुनुहुन्छ। हे कृष्ण ! हजुरले 
छः सन्चालक 0119 र म त्यसलाई पूर्णरूपले सत्य मान्दछु। है प्रभु! हजुरको 
स्वरूपलाई न हरूले न असुरहरूल्ले तै बुझ्न सक्छन्‌। 

भगवानव्रार भगवद्गीता सुनिसक्तेपछि, अर्जुनले कृष्णलाई परमअह्मका 
सूपमा स्वीकार गरे । प्रत्येक जोव ब्रह्म हौ तर भगवान्‌ परसजीन वा परमन्नह्म 
हनुहुन्छ। उहाँ नै सबैका परमआश्चय या परमधाम हनुहुन्छ। उहाँ पवित्रतमू 
हुनुहुन्छ, अर्यात्‌ डहाँ अति शुद्ध हुनुहुन्छ, त्यसैलै कुतैपनि भौतिक कल्मष 
खा संक्रमणले उहाँलाई छनसकेको छैन। अनि ' पुरूषम्‌ अन्ने शब्दले उहाँ 
भरसभाक्ता हनुहुन्छ भन्नै जनाउँदरू। सरी चै 'शाइवतम्‌ ' भनेको जादि तथा 
सनातन द्ये । * दिव्वम्‌ ' भनेको दिव्य चा अलौकिक हो, ' आदिदेव ' भनेको 
भगवान्‌ हो, * जलजम्‌" भनेको अजन्मा हो र * विभुम्‌ ' भन्नाले महान्तम्‌ भन्नै 
र्थं जुझिन्छ। 

कैल के पनि सोच्न सक्दछल्‌ अर्जुन कृष्णता मित्र थिए त्यसैले यी 
अनाडदरू उनले आफना मित्र कृष्णको चाप्लुसी गर्नका लागि मात्र भनेका हुन्‌। 
तर, भगवद्गीता पढ्ते पाठकहरूको मनमा उत्पन्न हुन सवन यस्ता शाङ्काहरू 
निर्मूल गर्नका लागि स्वयम्‌ अर्जुन यहाँ भन्छन्‌" - मैलै मात्र श्रीकृच्णलाई भगवान्‌ 
मानेको नभएर नारद, अचित्त, देवल तथा व्यासदेवजस्ता महापुरुषहरूल्ले पनि 
उहाँलाई भगवान्‌ भनेर स्वीकार गरेका छल्‌। यस्ता घरै महापुरुषहरू छल्‌ जसले 
समस्व आचार्यहरूद्धारा स्वीकृत वैदिक जानको प्रचार-प्रसार गरेका छन्‌। 
त्यसै गरी, अर्जुन पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णले जै-जस्तो भन्नुमएको छ त्यसलाई 

पूर्णरूपले सत्य मान्दछन्‌। ` सर्वपेतदृतं मन्ये" अर्थात्‌ हजुर जै भन्नु हुन्छ, म 

त्यसलाई सत्य मान्दछ अर्जुन फेरि भन्दचछन्‌. ५भगवानूको व्यक्तित्वलाई 
बुभ्न अत्यन्त कठिन छ। दुलाङ्ल देवताहरू पनि उहाँलाई चिन्न असमर्थ 
हुन्छन्‌। मनुष्यभन्दा महान्‌ उ्यक्तित्वहरूले उहाँलाई जान्त सन्त्दैनन्‌. र उहाँको 
चरमभक्त नननी कसरी एडटा 'सामान्स मात्तिसले उहाँलाई चिन्न संक्ला २ ` 


६ श्रीमदभगवद्गीता यशारूप 


त्यसैकारण, प्रथमतः भगवक्फीतक उपदेशलाई 'भक्तिभावपूर्वक ग्रहण 
गर्नु पर्देछ। कसैले पनि आफूलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णसमानं सम्भनु हँदैन र 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई सामान्य पुरुष चा कुनै एउटा दुला 'मानिससरह पति ठान्नु 
हँदैन। भगवान्‌ श्रीकृष्ण साक्षात्‌ पुरुघोत्तम हनुहन्छ। तसर्थ, भरगवद्यीताको 
भनाईअनुसार र भ्यवढ्गीवाको मर्म बुझेका अर्जुनको भनाइअनुसार पनि 
श्रीकृष्ण साक्षात्‌ भगवान्‌ हुनुहुन्छ भन्नै सिद्धान्तलाई हामीले स्वीकार गर्नु 
पर्देछ,। यही निनम्नताद्ारा मात्र हामी भगवद्गीतालाई बुष्न सनदछौँ। जचसम्म 
विनञ्ज भावले भगव्रद्गीवाको पाठ गरिँदैन तबसम्म त्यसको मर्म पनि लुन 
सरकिदैन, किनभने यो एडटा महान रहस्य हौ । 

त्यसो भए, श्रगवद्गीता के हो त? मानिसलाई: भौतिक संसारको 
अज्ञानताबाट उद्धार गर्ने साधन नै भ्रगवद्गीता हो । यस संसारमा प्रत्येक व्यक्ति 
विधि प्रकारका विपत्तिहरूमा फँसिरहेको हुन्छ। अर्जुनले पनि कुरुक्षेत्रको 
युद्धमा एक किसिमको आपत्तिको सामना गर्दै चिप 1 त्यस समय अर्जुन क्कृष्णक्को 
'शारणमा मरे । फलस्वरूप, सौ भगवद्यीताक्छो प्रवचन प्रारम्भ भयो । अर्जुन मात्र 
होइन हामीजस्ता प्रत्येक व्यक्ति यो भौतिक जगत्‌का समस्याहरूले पीडित छौँ। 
हाम्रो अस्तित्व नै अनस्तिल्तको वाताचरण रहेको छ। तर, यथार्थमा अनस्ित्व 
खा,मृत्युबाट हामी कहिल्यै भयभीत हुनु हुँदैन । हाग्रो अस्तित्व सनात्तन छ तैपनि 
कुनै न कुनै कारणनश हामी असतमा धकेलिएका छौँ। जसको अस्तित्व छैन 
त्यसलाई असतु भनिन्छ। | 

संसारमा कष्ट भोगिरहेका मानिसहरू धेरै छन्‌ र तीमध्ये थोरेले मात्र 
“म यस्तो विषम परिँस्थित्तिमा किन आउनुपरेको हो?" भन्ने जिज्ञासा गर्छन्‌। 
जवसम्म मानिसमा आफ्नो कष्टप्रति जिज्ञासा उत्पन्त हुँदैन अति जनसम्म 
डसलाई कष्ट भोगनुभन्दा कष्टबाट मुक्त हुने उपाय स्वोज्नुमा अभिरुचि जाग्दैँन 
तबसम्म त्यसलाई पूर्ण मात्रचका रूपमा सम्फिनु यनि हैन! जहिलेदेखि 
मनमा यस प्रकारको जिज्ञासा जाग्न थाल्दछ त्यसै समयदेखि मात्तिसमा सही 
मातनता सुरू हुन्छ त्रहम-सूत्रमां सस्तो जिज्ञासालाई ब्नह्म-जिज्ञासा भनिएको 
छ-- अथातो ब्रहम जिज्ञासा । मनुष्यका सम्पूर्ण कार्यकलापहरू तबसम्म 
असफल भएको मान्नु पर्दछ जबसम्म उसले ब्रस्मकौ स्वभावका विषयमा 
जिज्ञासा गर्न सुरु गर्दैन। जसका, मनमा आफू कहाँबाट आएको डो > सस्तो 
क्रष्ट क्रिन उठाउनु परिरहेको छ, २ मरिसक्केपछि, जाने दावं कुन हो? आदि 
अशलहरू उठ्न सुरु हुन्छन्‌ तिनीहरू नै भगवद्गीतालाई सम्फन सक्ने सुपात्न 
विद्यार्थी हुन्‌ । निष्ठावान्‌ विद्यार्थीमा भगवानूप्रत्ति दृ आदरक्चान पनि हुनु पर्दछ) 
अर्जुन यस्तै एक विद्यार्थी थिए्‌। | 


ं 


भूमिका ॥ 1 


जन मानिसले आफ्नो जीलनको तास्तविक्तं प्रयोजन निर्सिदिन्क तन 
भगवान्‌ श्रीकरष्णले विशेष रूपमा त्यहीँ प्रयोलनलाई पुनर्स्थापना गर्नका लागि 
अवतार लिनु हुन्छ। असङ्ख्य जागृत च्थक्तिहरूमध्ये कनै एकाध च्यक्तिले 
पान्न बास्तबमा आफ्नो स्थिति जानेका इन्छन्‌। यो भगवद्गीता तिनीहरूकै 
लागि भनेर दिइएको ` हो ॥ चास्तवमा हामीहरू सनै अत्तिद्यारूपी चा्द्वारा 
लखेटिएका छौँ। तर, भगवान्‌ जीवात्माहरूप्रति, विशेष गरी मानवजातिप्रति 
अत्यन्त कृपालु हनुन्छः । त्यसकारण, उहाँले आफ्ना परममित्र अर्जुनलाई 
आसनो शिष्य बनाएर अरगवद्गीताको प्रवचन दिनुभएको हो । 

भगवान्‌ श्रीकृष्णका पार्षद भएका हुनाले अर्जुन सबै प्रकारका अञज्ञानबाट 
मुक्त थिए। तैपनि 'कुरुक्षेत्रको युद्धस्थलमा अज्ञानीजस्ता बनेर उनले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णसंग जीचनका कठिनाइहरूबारे धेरै प्रश्नहरू गरे । भगवान्‌बाटै जीवनका 
यी मूलभूत समस्याहरूको समाधानसम्बन्धी व्याख्या भएमा त्यसबाट आगामी 
सुस्ताका मानिखहरू लाभान्वित 'हुनेछन, र तिनका जीचनमा नयं रूपरेखा 
कोरिनेछ अनि त्यसैअनुसार अरू. मानिसले पनि कर्म गर्नेछन्‌ र आ-आफ्नो 
जीवनको लक्ष्य पूर्ण गर्नेछन्‌-भन्ते उद्देश्य अर्जुनको थियो । 

भगवद्गीताकी-चिषयवस्तु पाँच मौलिक सत्यमा आधारित. छ) यसमा 
सरबँप्रथम ईश्वर-विजानको चर्चा छ अनि जीवहरूको वैधानिक वा मौलिक 
-स्वरूपनारे विवेचना गरिएको छ। ईश्वर हुनुहुन्छ; ईश्वर भनेको नियन्त्रक 


हुनुहन्छ अनि जीवहरू पनि छन्‌ र तिनीहरू ईश्नरद्वारा नियन्त्रित हुन्छन्‌। अतः 


यदि कुनै जीवले आफूलाई कसैबाट पनि नियन्त्रित नभएको ठान्दछ र "म 

स्वतन्त्र छ” भन्ते -ठान्ड त्यो पक्कै उन्मादी हो भन्ने बुभ्नु पर्दछ। जीव कुनै 

न कुनै प्रकारले सधैँ नियन्त्रित हुन्छ; विशेष गरी बद्ध अवस्थामा ऊ भन्‌ 
नियन्त्रित हुन्छ। त्यसैले, भगवद्गीता क चिषयवस्तु पनि नियन्त्रक ईश्वर त्था 
नियन्त्रित जीवसँग चै सम्बन्धित च। यसमा प्रकृति (भौतिक प्रकृति), काल 
(सम्पूर्ण ब्रह्माणङ अथवा भौतिक प्रक्रतिको अभिव्चक्तिको समयावधि) 

र कर्मको पति व्याख्या गरिएको छ। यो दृश्य जगत्‌ विभिन्न किसिमका 
क्रियाकलापहरूले भरिएको छ। सम्पूर्ण जीवहरू भिन्दा भिन्द कर्ममा लागेका 
छन्‌। 'भरावद्गीताबाट हामीलै ईश्वर भनेको को हुनुहुन्छ? जीव भनेको के 
हो? प्रकृति के हौं ? दृश्य जगत्‌-कै हो ? यी सै कालद्वारा कसरी नियन्त्रित 
छन्‌? अनि जीवहरूका क्रियाकलापहरू के के हुन्‌ ? आदि कुरा सिक्नु पर्दछ। 
` भरगवद्गीताका यी पाँच मूलभूत विषयद्वारा के स्थापित भएको छ-- 
भगवान्‌ कृष्णः चै न्नह्म 'हनुहुन्छ, परमनियन्त्रक हुनुहुन्छ, परमात्मा हुनुहुन्छ 
र उहाँ तै-सबैभन्दा महान, हनुहुन्छ।'गुणका दृष्टिकोणले हेर्दा जीवहरू पि 


् शओरीमद्भगक्दगीत्ता यथारूप 


परम-नियन्त्रक ' भगवान्‌समानं नै छन्‌। उदाहरणक्ता लागि भन्वदगीताका 
विभिन्न अध्यावहरूमा भगवान्‌ नै 'भौतिक प्रकृतिका सम्पूर्ण क्रिवाकलापमाधि 
नियन्त्रण राख्नुहुन्छ भन्नै कुराको वर्णन गरिएको छ। भौतिक्त अकृति स्वतन्त्र 
छैन। प्रकृतिले परमेश्वरको अध्यक्षतामा कार्य गर्ने गर्दच्िन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
भन्नु हुन्छ " मयाध्यक्षेण प्रकृतिः सूयत्ते सचराचरम्‌ " अर्थात, “ भौतिक 
प्रकृतिले मेरो अध्यक्षत्तामा कार्य गर्दछिन्‌। " यो दृश्य जगत्मा निचित्र-विचित्रका 
घटनाहरू घटेको देख्दा यस जगत्‌का "पछाडि यस्का 'परमतनियन्त्रको हात 
हुनुपर्छ, भन्ने कुरा ज्ञात हन्छ। कहीँ पनि कसैको नियन्त्रणनिना करै पति घटना 
हुन सक्दैन । त्यसैले नियन्त्रकलाई मान्दिनँ भन्नु केटाकेरीपनं हो । ङदाहरणका 
लागि कुनै बालक एउटा सचारी-साधनलाई घोडाले चा अरू कुनै जनाबरले 
नतानी आफैँ चलेको देख्दा क्क पर्न सक्दछ तरं त्यो सवारौ-सायनको 
इन्जिनीयरिङः व्यवस्था बुझेको मानिसं त्यो देखेर छक :पर्दैन। "उसलाई त्यौ 
यन्त्रका पच्छरड़ि मानिस वा कुनै सञ्चालक चं भन्ने ज्ञानकारी हुन्छ। ठीक 
त्यसै गरी, परमेश्वर नै त्यो चालक हुनुहुन्छ जसका निर्देशनमा प्रत्येक वस्तुले 
कर्म गरिरहेको हुन्छ।'जीवहरूलाई भगवानले आफ्नै अंशंका रूपमा स्वीकार 
गर्नुभएको छ जसको चर्चा पदिकाः अध्यायरूपा गरिने छ। सुन्नको एउटा 
कण पनि सुन > हन्ल.र समुद्रको एक योपा पानी पनि समुद्र जस्त नुनिलो डुन्छ। 
त्यसै गरी, हामी जीवात्माहरू पनि यरमनियन्त्रक ईश्वरे चा भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
अंश भएकाले हामीमा पनि सुम मात्रामा परमैश्वरका गुणहरू विद्यमान छन्‌। 
हामी पनि परमेश्वरका अधीनमा रहेका सुक्ष्म ईश्वर तै हौँ। हामी प्रकृत्तिमाथि 
नियन्त्रण कायम गर्ने प्रयत्न गर्दैछौँ वर्तमानमा हामीहरू आकाशीय ग्रहहरू 
तथा अन्तरिक्षमाथि पनि आफ्नो आधिपत्य:कायम गर्ने साहस गरिरहेका छौँ। 
वस्तुलाई आफ्नो नियन्त्रणमा राख्ने “प्रबृत्ति भगवान्‌ श्रीक्कष्णमा छ. त्यसैले, 
हामीमा पनि त्यौ प्रचृत्ति विद्यमान "छ: प्रकृतिमाथि शासन गर्ने प्रवृत्ति हामीमा 
निहित भए तापन्ति हामी नै परमनियन्त्रक होइनौँ भन्नै कुरा जानिराख्लु आवश्यक्क 
छ। भरगवद्पीतामा पत्ति यसको व्याख्या “गरिएको छ। 

भौतिक प्रकृति के हो? यो अपराः प्रकृति हो। भरगवदर्गीतामा यसको 
च्याख्या गरिएको छ। त्यहाँ जीवलाई: परराभ्रकृत्ति भनिएको छ। प्रकृति परा 
हन्‌ वा ऊयत तिनी सधैँ परमेश्वरक्रा नियन्त्रणमा रहेकी हच्छिन्‌। प्रकृत्ति स्त्री 
स्वरूपा हुन्‌ त्यसैले पतिद्वारा पत्नी नियन्त्रित भारजस्ती भक्ति पनि परमैश्वरद्वारा 
नियन्त्रित छिन्‌। प्रकृति सध" पस्मेश्वरका अधीनमा रहन्छिन्‌। उनीमाथि 
भगवान्क्र धत्व इच्छ करिनकि भगवान्‌ नै प्रभु हुनुहुन्छ। जीव र प्रकृति दुवै 
परमेश्वरद्वारा शासित र नियन्त्रित -छल्‌। सम्पूर्ण जीचहरू-परमेश्वरकै अंश हन्‌ 
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ततेपनि गीत्ताले तिनोहरूलाई प्रकृति चै मानेको ख । गीताको सातौँ ` अध्याया सस 
कुरालाई यसरी स्पष्ट गरिएको छ-- " अपरेयमितस्त्वन्याँ प्रकृतिं विन्दि मे 
पराम्‌। जीव भूत्तास्‌.......- ।" अर्थात्‌, यो भौतिक प्रकृति मेरै अपरा प्रकृति 
हौ तर योभन्दा पनि पर अर्को प्रकृति छ, त्यो ' जीव भूताम्‌' अर्थात्‌ जीव हो। 
प्रकृति स्वयम्‌ तीन गुणबाट बनेको छ, सत्वगुण, रजोगुण र तमोगुण। 
यी गुणहरूपन्दा मा शार्वत्त समय छ र प्रकृतिका गुणहरू तथा शाश्वत्त 
समयको विस्तार एवं नियन्त्रणको संयोगबाट विभिन्न क्रियाकलापहरू उत्पन्न 
हुन्छन्‌ जसलाई कर्म भन्ने गरिन्छ यी क्रियाकलापहरू अनांदिकालदेखि नै 
खलिआएका छल्‌ । हामी पनि आफ्नां-आफ्ना कर्मका अनुसार सुख या दुःख 
भौगिरहेका छौँ। उदाहरणार्थ, एक्कै क्षणका लागि मानौ म एक व्यापारी हुँ 
त्यसैले मैले आफ्नो बुद्धिद्धारा कठोर परिश्रम गरेर धेरै धन-सम्पत्ति जोडँ। म 
त्यो सम्पत्तिको सुख भोग्ने भोक्ता भएँ। त्यस्तै, यदि ` व्याचारमा घाटा लागेर 
नोक्सान भए त्यसबाट हुने दुःखको भोक्ता पनि म न भर्पे। यस्तै प्रकारले 
जीवनव्ता हरेक क्षेत्रमा हामी आफ्नो-आफ्नो कर्मको फलजनुसार सुख र 
दुःखका भागी हन पुग्दछौँ। यसैलाई कर्म भनिन्छ। 
भगवढ्गीतामा ईश्वर चा परमेश्वरको  ल्यास्थ्या गरिएको 'छ। जीव तथां 
अकृतिक्की अनि काल र कर्मको पनि च्याख्या गरिएको छ। यी पाँचमध्ये 
ईश्वर, जीव, प्रकृति र काल शाश्वत हन्‌। प्रकृतिको अभिव्यक्ति क्षणभङ्गुर 
हन खन्द तर यौ झूटो हुन सक्दैन। कतिपय दार्शतिकहरू प्रकृतिको 
अभिव्यक्तिलाई शरदो हो भन्दछन्‌ तर भगक्द्गीता र सैष्णव दर्शनअनुसखार त्यो 
करा सत्य होइन । जगत्‌को अभिव्यक्तिलाई टो -मान्त ` सकिँदैन । यसलाई 
वास्तविक तर श्षणभङ्गुर मान्न सकिन्छ । यौ आकाशमा घुमिरहने बादलजस्तै 
हा। अथवा अन्तको पोषण गर्ने वर्षा तुको जागमनजस्तै हौ। जब वर्षा 
ऋतु सकिन्छ, बादल पनि हराउँदछ, अनि वर्षाको पानीद्वारा पोषित बाली- 
नाली पनि सुक्न थाल्दछन्‌।' त्यसै गरी, यो भौतिक सृष्टि पनि कुनै ठाउँमा 
कुनै समय प्रकट हुन्छ; केही समयसम्म रहन्छ अनि फेरि लुप्त हुन्छ वा 
हराङँदछ। जरकृतिका लीला यस्तै हुन्छन्‌ । तर, यो चक्र निरन्तर चलिरहन्छ। 
अतः प्रकृति “कटो होइन) 'यो शाश्वत छ। भगवानले यसलाई “ मेरी प्रकृति“ 
भन्नुभएको छा यो अपरा ( भौतिक्त ) प्रकृति परमैशबरकै अलग्गिएको शक्ति 
हो। त्यसै गरी; -जीवं चनि परमैशवर कै शक्ति हो । जीचं भिन्न शक्ति नभए पनि 
भगवानसँग नित्यरूपमा सम्बद्ध शक्ति हो । तसर्थ, भगवान्‌, जीव, प्रकृति र 
काल परस्पर सम्बन्धित छन्‌ र शाश्वत पनि न्‌ । तर, अर्को वस्तु कर्म शाश्वत 
छैन। यद्यपि कर्मको फल अत्यन्त घुरानो पनि हुन सकद । अनादिकालदेखि 
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अशभ कर्मफलहरू भोग्दै आइरहेका छौँ। हामी आफ्ना 
सला गरन गर्न सबदछौँ र यो परिवर्तन हाम्रो ज्ञानमाथि 
निर्भर गर्दछ। हामी विविध प्रकारका कर्महरूमा व्यस्त रहन्छौं । तर, कस्तो 
सरकारको कर्म गर्नाले यी सारा कर्मफलबाट व पाइन्छ भन्ने ज्ञान हामीलाई 
छैन। भगवद्गीतामा यस कुराको वर्णान गरिएको छ। 
न परमेश्वर ' परमच्ैतन्यस्बरूप 'हुनुहुन्छ। ईश्वरकैः अंश भएको हुँदा 
जीवात्मा पनि चेतन हुन्‌। जोव र भौतिक प्रकृति दुवैलाई प्रकृति भनिएको छ 
किनभने दुवै परमेश्वरका शक्ति हौ । यीमध्ये जीव चेतन हो प्रकृति अचेतन 
हो। भिन्नता यत्ति छ। त्यसैले, जीच-प्रकृत्तिलाई उत्कृष्ट मानिएको हो किनभने 
यो जीव भगवानकोजस्तै चेतनाले युक्त छ। भगवान्‌ परमचैँतन्य हुनुहुन्छ तर 
'जीवले आफूलाई परमचैतन्य हुँ भन्त सुहाउँदैन। जीव. आस्नो सिद्धावस्थामा 
पनि भरमचैतन्य हुन सक्दैन। यदि कसैले जीव 'पनि-परमच्ैतन्य हुन 'सक्दछ 
भन्दछ भने त्यो भ्रामक सिद्धान्त हो । जीवः चेतन हुन सक्दछ तरः परमचैतन्य 
हुन सक्दैन] 
जीव र ईश्वरबीत्को अन्तरबारे विशद ` वर्णन भगवद्गीताको तेय 
अध्यायमा गरिएको छ। ईश्वर क्षेत्रज्ञ-हनुहुन्छः उहाँ चेतन हुनुहुन्छ। हनत 
जीव पनि चेतन ख. तर ऊ आफ्नो शरीरप्रति मात्र खचैत छ र ईश्वर समग्र 
शारीरहरूप्रति नै सचेत हुनुहुन्छ। उहाँ प्रत्येक जीवका हृदयमा निवास गर्नु 
हुन्छ, त्यसैले उहाँ जीव विशेषका हरेक मानसिक गतिशीलता बा गतिविधिसँग 
परिचित डुनुहुन्छ। उहाँ प्रत्येक 'जीवका हृदयमा ईश्वर या नियन्त्रकका रूपमा 
रहेर जोवलाई उसको इच्छानुसार काम गर्ने निर्देशन दिइरहनु हुन्छ।॥-यो कुरा 
हामीले बिर्सनु हुँदैन। आफूले के गर्नुपर्ने डो भन्ने कुरा नै जीवलाई थाहा हुँदैन। 
ऊ सर्वप्रथम कुनै पनि तरिकाबाट कर्म गर्नै सङ्कल्प गर्दछ तर पछि, आफ्नै 
कर्म र कर्मफलको अन्धनमा बाँधिन-पुग्दछ। ऊ लुगा परिवर्तन गरे जस्तै एक 
प्रकारको शरीर छौडेर अर्को शरीरमा प्रवेश गर्छ।॥-यसरी उसको आत्पाले 
दैहान्तरद्धारा आफूले: पूर्वजन्ममा गरेका 'कर्महरूको फलको भोग 'गरिरहन्छ। 
सत्वगुण पुगेपछि मान्न जीवले यी कर्महरूलाई परिवर्तन गर्ने सक्छ र कस्तो 
कर्म गर्छुपर्छ भन्ने कुरा बुभ्न-थाल्दछ। स्थित्त भएर तदनुसार कर्म 
गर्ने मानिखक्ता पूर्वजन्ममा उसले गरेका कर्मका सबै फलहरू परिवर्तन हुन्‌ 
सक्छन्‌। क्िनभने कर्म शाश्वत वस्तु होइन । त्यसैले ईश्वर; जीव, प्रकृति, काल 
तथा कर्म यी-पाँचः विषयमध्यै चारवरा शाश्वत हुन्‌ र कर्म शाश्चत्त होदन। 
यसक्रक्रार, परमचैतन ईश्वरसँग जीवको समानता रहेको देखिन्छ । 
भगवान्‌ र जीन दुवैको चैत्तनां दिल्य द। यो चेतना भदार्थको संयोगबाट उत्पन्न 


कु 
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भएको होकन । पदार्थबाट चेतनाको जन्म छुन्छ भन्ने सोचाइ मपू छ। 

झगवद्गी हाले भौतिक तत्त्क्हरू्को चिशेष संसोगबाट चैनतनाको क्िकास-हुन्छ 
भन्ने सिद्धान्तलाई स्वीकार गर्दैन। जसरी स्ङ्गीन/कौँचलाट पराचर्तिति प्रकाश 
क्ौँचकै रङ्गजस्तो देखिन्छ, त्यसै गरी यो चेतना -पनि भौतिक परिस्थितिका 
आचरणले गर्दा विकृत रूपमा प्रतिविम्थितः भएजस्तो, देखिन्छ। भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण भन्नु हन्छ, " मयाध्यक्षेण प्रकृति: । " भगवानले यो 'भौतिक जगतमा 
अवतार लिनु हुन्छ तर उहाँको चेतनामा कुनै नौत्तिक प्रभाव परेको हुँदैन। 
यदि उहाँमा यस्तो प्रभाव पर्ने भए अलौकिक बिषयका सम्बन्धमा उहाँ यसरी 
ज्ञोल्न सक्नुहनै धिएन जसरी हहाँले भगक्द्गीत्तमा बोल्नुभएको छ। भौतिक 
कल्मघद्वारा अस्त चेतनाबाट मुक्त नभई कसैले पनि दिव्यःजगात्‌का विषयमा 
केही बोल्न सक्दैन। तसर्थ, भगवान्‌ कहिल्यै मनिः भौतिक रूपले सँक्लमिल 
हुनु हुन्न । वर्तमान परिबेशमा हाम्रो चेतना 'भौीतिक रूपले द्वषित भएको ऋ र 
अगक्द्यीताले हामीलाई चस्तै कलुषित चेतनाबाट मुक्त हुने शिक्षा दिएको 
छ] चेतना शुद्ध एका हास सारा कर्मर परमेश्नररकै इच्छाअनुसार चल्न 
चाल्नेछल्‌ र हामी पनि सुखी हुन सक्नेछौँ 1 तर, यसको अर्च हामीले आफ्ना 
सबै कार्यहरू पूर्णतया च्छेड्नुपरछ भन्ने होइन'बरु हामीले आफ्ना कर्महरूलाई 
पवित्र -नाडन पर्दछ अन्ते हो । किन्न पवित्र कर्मलाई चै भक्ति भनिन्छ। 
शक्तिमा र्हैर गरिने कर्महरू सामान्य कर्मजस्ता देखिए पनि ती “भौतिक 
कल्यषद्वारा -संक्रसित्त हँदैनन्‌। एउटा- अन्तान मानिसले कुनै भक्तले गरेको 
कर्म देख्दा सामान्य च्यक्तेले-गरेको कर्मजस्तै ठान्न सक्छ किनभने भक्त वा 
भगवानका कर्महरू अशुद्ध चेतना र पदार्थद्वारा'कहिल्यै संक्रमित हुँदैनन्‌ भन्ने 
कुरा त्यस मूर्खलाई थाहा झँदैन। भगवान्‌ त्रिगुणातीत हनुहन्छ। जे होस्‌ हामीले 
यत्तं हाम्रो चेतना संक्रमित छ भन्ने कुरा जानिराख्लु पर्देछ। 

जव हामी भौतिक प्रभावबाट संक्रसितं हुन पुग्दछ, त्यस समय हामी 

चद्ध भनिन्छौ। हासीले आफूलाई प्रकृतिको उत्पादन मान्दछौँ, त्यसैले हामीमा 
भ्ये चेतना प्रकट 'हन्छ। यो टो अहङ्कार हौ। जसले आफूलाई शरीर 
मात्र हुँ भन्ने ठान्दछ: त्यसले आफ्नो स्वरूप चिन्न सक्दैन । भगवदुगीताको 
प्रवचन पनि 'मानिसहरूलाईशारीरको-अचधारणा: रूपी 'बुद्धिबाट मुक्त गर्नका 
लागि गरिएको थियो 1 यही ज्ञान त्राप्त“गर्नेका लानि अर्जुतले पनि आफूलाई 
भगवानका अगाडि “त्यसरी प्रस्तुत गरिरहेका थिए। मानिसले च्ाफूलाई शरीस्को 
अवधारणा रूपी बुद्धिबाट मुक्त-पार्नु पर्दछ।' अध्यात्मवादीक्ो प्राथमिक कर्तच्य 
नै यही हो । जौ मुक्तं हुन चाहन्छ; जो स्वच्छन्द रहन चाहन्छ छसले सर्वप्रथम 
आफूलाई शरीरको अनघारणा-रूपी वुद्धिवार मुक्त गर्नै पर्दछछ। मुक्तिको अर्थ हौ 


१२ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप 


भौतिक चेतनाबाट स्वतन्त्र हुनु । श्रीमद्भागवत्‌सा पनि मुक्तिको परिभाषा दिँदै 
भनिएको छ--“मुक्तिहित्वान्यथारूपं स्वरूपेण व्यवस्थितिः 1" मुक्तिको 
अर्थ यो भौतिक जगत्‌को संक्रमित चेतनाबाट मुक्त भएर शुद्ध चेतनामा स्थिर 
हुनु हो। भगवद्गीताको समग्र उपदेश यही शुद्ध चेतनालाई जागृत पार्ने कुरामा 
केन्द्रित छ। यसैले गीताको अन्त्यमा भगवानूले अर्जुनलाई विशुद्ध चेतना प्राप्त 
भयो कि भएन भनेर प्रश्न गरिरहनुभएको हामी पाउँदछौँ। शुद्ध चेतनाको अर्थ 
हौ भगवानको आदेशअनुसार कर्म गर्नु शुद्ध चेतनाको सार पनि यही हो। 
भगवानूकै अंश भएको हुँदा हामीमा चेतना पहिलेदेखि नै विद्यमान छ, साथै 
निकृष्ट गुणबाट प्रभावित हुने प्रवृत्ति पनि हामीमा विद्यमान छ तर परमेश्वर 
भएका कारणले भगवानूलाई यस्ता गुणद्वारा प्रभावित हुनुपर्दैन। क्षुद्र जीव र 
परमेश्वरका बीचमा रहेको भिन्नता यही हो। 

यो चेतना के हो ? यो “म हू" भन्ने जान्नुहो । त्यसो भए “म हुँ” भनेको 
के हो ? संक्रमित चेतनामा रहँदा “म ह" को अर्थम नै सर्वेसर्वा हुँरमनै 
भोक्ता हूं भन्े' हुन्छ । प्रत्येक प्राणीले विचार गर्दछ कि यो भौतिक संसारको 
सृष्टिकर्ता र स्वामी ऊः नै हो । यही : कारणले “गर्दा नै यो संसार चलिरहेको 
छ।:भौतिक चेतनाका दुईवटा मनोवैज्ञानिक विभाग छन्‌।'एउटाले-भन्छ--म 


सृजित हो र भुक्त 
"पूर्जा सम्पूर्ण यन्त्रको ` सहयोगी हुन्छ, त्यसै 
गरी शरीरको कुनै 'एडटा अङ्ग पनि पृरै शरीरको अभिन्न सहायक हुन्छ। 
हात, खुट्टा; आँखाहरू शरीरका अङ्ग मात्र हुन्‌ वास्तविक भोक्ता यिनीहरू 
होइनन्‌। भोक्ता पेट; हो। खुट्टाले हिँडेर, हातले 
अरू अवयवहरूले पनि आफ्नो;आफ्नो 
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भोगका कैन्द्रचिन्दु नै परमेश्वर हुनुहन्छ: र सारा जीवहरू उहाँका सहसौगी मात्र 
हन्‌। यस्तो समभझन्दारीबाट नै जीत तथा भगवान्‌ आनन्दित हुन्छन्‌ यौ सम्बन्ध 
स्वामी तथा सेवकको जस्तो छ। स्वामी सन्तुष्ट भए सेनक 'पन्ति 'सन्तुषट हुन्छ। 
जीवमा भौतिक जगत्तको स्रष्टा पनि आफैँ हेर भोक्ता पनि आफैँ हुने प्रवृत्ति 
हुन्छ। यस्ता प्रवृत्तिलाई छोडेर उसले "परमेश्वरलाई नै सन्तुष्टि दिनै कर्म गर्नु 
सर्द 1 हनत यस दृश्यजगत्‌का स्लष्टा परमेश्वरमा त्यस किसिमको: प्रवृत्ति 
भएको हुनाले जीचमा पनि त्यस्तो प्रवृत्ति देखापरेको हो । | 

भगक्दगोततामा क्रःल्रत्नं भगान्‌ "नात पूर्ण हुनुहुन्छ भनिएको छ 
परयनियन्त्रक, नियन्त्रित जीव, दृश्यजगत्‌, शाश्वत काल तथा कर्महरू आदि 
सबै ङहाँमा समाहित्त छन्‌। गीत्ताको मूल पाठमा यो सबै कुराहरूको व्याख्या 
दिइएको छ। यी सबै मिलेर पूर्णको निर्माण गर्दच्छन्‌। यही पूर्णलाई नै 'परमन्नहम 
या परमसत्य भनिन्छ, । यही पूर्ण ` एलं परमसत्य नै भगवान्‌ श्रीकृष्ण हनुहुन्छ। 
उहाँकै विभिन्न शक्तिहरूका कारणले यो दृश्यः जगत्‌ अभिव्यक्त भएको हो, 
एकत मात्र उहाँ नै पूर्ण हुनुहुन्छ। 

भ्रगवद्यीतामा ब्रह्म पनि पूर्ण परमपुरुषका अधीनमा ` हुनुहुन्छ भन्ने 
'डल्लेख पाइन्छ जस्तै “ब्रह्मणो हि प्रतिष्ठाऽहम्‌ ' । त्रस्म-सुत्रले न्नस्मलाई 
सूर्यक्रो एक किरणजस्तै हुन्‌ भनेको छं अर्थात्‌ निर्विशेष न्रह्म भनेको भगवानका 
अभामयं किरणहरूको समूह मान्न हौ 1 निर्विशेष ब्रह्म 'भन्नु पूर्ण न्रह्मकौ अपूर्ण 
अनुभूचि“मात्र हो र पस्मात्माको धारणा पनि यस्तै हो । गीताको पन्ध्रौ अघ्योयमा 
भनिएको ऋ भगवान्‌ पुरुषोत्तम निर्विशेष ब्रह्म तथा परमात्माक्को आशिक 
उनुधृतिभन्तत पनि माथि इतुहुन्छः। भगवान्‌ पुरुषोत्तमलाई 'सच्चिदानन्दविग्रह 
अनिएको छ।न्नह्मसंहिताको शुभारम्भ मनि यसरी भएको छ-- ईश्वर: परमः 
कृष्ण: सच्चिदानन्द विग्रह: अनादिरादिर्गोविन्दः सर्वकारण कारणम्‌ ' 
अर्थात्‌, गोविन्द तथा भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै सबै कारणका मूल कारण हुनुहुन्छ। 
उहाँ नै आदि कारण हुनुहुन्छ र सत्‌, चित्‌ आनन्दस्वरूप हुनुहुन्छ। निर्विशेष्र 
व्रह्म -उरहौकर सत्‌ (शाशवत) स्वरूपको एउटा अनुभूति हो ₹ परमात्मा सत्‌ 
चित्त (शाश्वत-ज्ञान) को अनुभूति हौ । तर, भगनान्‌ श्रीकृष्ण समस्त दिव्य 
स्वरूपका परिपूर्ण अनुभूति हुनुहन्छ, र सत-चित- आनन्दा पूर्ण मूर्ति हुनुहुन्छ। 

अल्पज्ञानी मानिसहरू परमसत्यलाई निर्गुण ठान्दछन्‌ त्र परमसत्य निर्गुण 
नभई एकं दिच्य पुरुष ुनुहुन्छः। समस्त वैदिक अन्धहरूले यसको पुष्टि गरेका 
छन्‌--"“नित्यौो नित्यानां चेतनशचेततनानाप्र्‌ ( कठोप्रनिषदं २,२.१३) । जस्री 
हामी खयै जीव हौँ र हामी 'सबैको :आफ्नौ-आफ्नौ वैयक्तिक सत्ता छ, च्यसरी 
नै परमसत्य चनि अनन्त पुरुष हुनुहुन्छ र भगवानूक्रौ अनुभूति भन्तु नै उदक 


मृ श्रीपद्भ्यगक्दगीता यधारूप 


पूर्ण स्वरूपमा समस्त दिच्य' लक्षणहरूको अनुभूति हो । यो पूर्णता रूपविहीन 
(निराकार) छैन। यदि त्यो निराकार ना कुनै अन्य लस्तुभन्दा वरी भएको भए 
पूर्णं हुन सन्दैनध्यो। जो पूर्ण छ त्यो हाम्रा लागि-आनुभवगम्य र अनुभवातीत्त 
हरेक वस्तुहरूबाट युक्त हुनु पर्दछ अन्यथा त्यौ कसरी पूर्ण हून सक्दछ? पूर्ण 
भगवान्‌मा अपार शक्तिहरू छन्‌ ( परास्य शाक्तिर्विविधैव श्रूयते ) । 

भगवान्‌ श्रीकृष्ण कसरी आफ्ना विभिन्न शक्तिहरूद्वारा क्रियाशील हुनुहन्छ 
भन्ने कुराको व्याख्या पनि श्रीमद्भगक्द्गीततया गरिएको ख । -हामीलै निवास 
गरिरहँको यो दृश्य जगत्‌ पनि स्वयममा पूर्ण छ साङ्ख्य दर्शन अनुसार जुन 
चौबीस त्तत्वहरूद्वारा यो नश्वर ब्रह्माण्डको निर्माण भएको छती तत्त्तहरू 
यस ज्ञत्माण्डको भालन र धारणक्ता लागि आवश्यक-पर्ने सबै साघनहरूद्वारा 
पूर्णतया समन्वित छन्‌। यसमा कुनै विजातीय तत्त्व पनि छैन रयसकरा लागि कुनै 
अको वस्तुको आवश्यकता चनि पर्दैन। यो सृष्टिको आफ्नो निजी तियतकाल 
पनि छ॥ यसको निर्धारण परनेश्वरकै शक्तिद्धारा हुन्छ। जन्न-यौ काल पूर्णं हुन्छ 
अनि त्यस पूर्ण व्यवस्थाबाट यो क्षणभङ्गुर सृष्टिको-पन्ति विनाश हुन्छ। तर, 
क्षुद्र भएपनि जीवात्मालाई: पूर्णताको अनुभव गर्ने सुविधा प्राप्त छ: सूर्णतालाई 
अनुभव गर्ने ज्ञानको :अभावले:गर्दा तै -सचै अकारका अपूर्णताहरूको अनुभव 
हुनगएको हो । भरगवद्गीताबाट वैदिक विद्याको सम्पूर्ण ज्ञान प्राप्त गर्न सकिन्छ 

समष्टि रूपमा वैदिकः ज्ञान अमीघ (अच्युत) ऋ। सम्पूर्ण हिन्दूहरू 
सस जानलाई र्णं र अमोघ मान्दच्छन्‌। उदाहरणार्थ -- गोर एक अक्कारको 
पशुको मल हो। स्मृति-एवं:बैदिक'विधानअनुसार कसैले पशुक्रो मलं छोएमा 
त्यो नुहाएपछि मातर शुद्ध हन्छ। तरः वैदिक -शास्त्रमा "गाईको 'गोचरलाई पित्र 
पार्ने साधन मानिएको छ। यसलाई विरोधाभास मान “सकिन्छ।: तथापि वयो 
वैदिक आदेश हुनाले यसमा त्रुटि कैन र :शंका पनि गनुपर्देन। अजन ः-जाधुनिक 
'विज्ञानको परीक्षणवार पनि गाईको गोबरमा जीवाणु-नाशक गुण रहेको तथ्य 
प्रमाणित भइसकेको छ। जतएव वैदिक ज्ञान पूर्ण छ किनभने सबै प्रकारका 
शकरा र तुटिवाट यो मुक्त छः। अनि यो भगवदगीता त्यही समस्त वैदिक ज्ञानको 
नौनी (सार) दौ], 

वैदिक ज्ञान शोधको विषय होइन । हाम्रो शोधकाय नै अपूर्ण छ किनभने 
हामी अपूर्ण इन्ट्रियहरूका “माध्यमबाट शोध ( अनुसन्धान) गर्न चाहन्छौँ। 
हामीले भरावद्गीतामा-भनिएजस्तै 'पहिलेदेखि नै वचलिआएको पूर्ण ज्ञानलाई 
परम्पराद्वारा स्वीकार गर्न पर्दछ। त्यस ज्ञातलाई हामीले उपयुक्त स्मोत्त र उपचुक्त 
परम्मरान्रार्‌ ग्रहण गर्नु पर्दछ। यो जान गुरुस्वरूप साक्षात्‌ भगचान्‌बाट प्रारम्भ 
भएर गुरु-शिष्य परम्पराअनुसार अधि बढिरहन्छ। अर्जुनले:शिष्यका रूपया 
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प्रगवान श्रीक्ष्णबाट शिक्षा अहण गरेका चन्‌ र निर्विरोध रूपमा भग्नान्‌ 
श्रीकृल्णका सबै कुरा स्वीकार गरेका च्छन्‌ । करौलार्हः भरगवदपीताको पडदा 
अंश स्वीकार गर्ने र अर्को आंशलाह अस्वीकार गर्ने अनुमति दिन सक्तिँदैन । 
हामीले भरगत््द्गीतालाई भाष्घ-मुक्त (टीका टिप्पणीरहिंत) तथा संशोधनरहित 
अवस्थामा स्वीकार गर्नु पर्दछ, विषयवस्तुको मनोमानी व्यास््यामां लाग्नु 
हुँदैन। गीतालाई हामीले वैदिक ज्ञानको सर्वोत्कृष्ट र परिपूर्ण अभिन्यक्तिका 
रूपमा: हेर्नु पर्दछ। वैदिक ज्ञान दिव्य श्रोतबाट प्राप्त हुन्छा यसको पहिलौ 
अवचनं स्वयम्‌ अमबान्‌ले गर्नुभएको हो । भगवान्‌द्ारा बोलिएकाशन्दहरूम्लाई 
अपौरूषेय भनिन्छ॥ भगखान्‌ले उच्चारण "गर्नुभएको बचन र संसारी व्सक्तिले 
खोलेको बखतमा चिन्नत्ता हनु स्वाभाविकं हो। किनभने संसारी व्यक्तिमा चार 
ज्नकार्का दोषहरू-हन्छन्‌। 

(१) संसारी मानिसहरूले अनश्य त्रुटि गर्दछल्‌। (२) उनीहरू 
मोहग्रस्त पति हुन्छन्‌। (३) उनीहरूमा अरूलाई धोका दिने प्रवृत्ति हुन्छ। 
(ढं ) उनीहरूका इद्धियहरूमा अपूर्णता हुन्छ। चिनै चारवटा दोषहरूले गर्दा 
मानिसमा सर्वव्यापी ज्ञानलाई पूर्णरूपले प्रकट गर्नै सामर्थ्य हँदैन। 

यस्ता दोषपूर्ण च्यक्तिहरूद्धारा वैदिक ज्ञान प्राप्त हून सक्दैन। यो बैदिक 
ज्ञान सर्बप्रथम क्नह्माजीका हृदयमा प्रदान गरियो किनभने ज्रह्माजी नै सबभन्दा 
अगाडि उत्पन्न हुनुभएका प्रथम जीन हुन्‌। अनि -ऋहमाले यौ ज्ञान आफ्ना 
छस एवं शिष्यहरूलाई त्यही रूपमा प्रदान गर्नुभयो जुनः रूपमा भगव्रानू्ार 
उहालाई आप्त चको थियो।: भगवान्‌ पूर्ण हुनुहन्छ त्यसैले उहाँ प्रकृतिका 
नियमको अधीनमा रहने प्रश्नै उङ्दैन। भगवान्‌ नै यस ज्रहमाण्डका एकमात्र 
स्वामी इनुहन्छ, भन्नै ज्ञान मानिसलाई हनैपर्छ। भगवान्‌ आदि खष्टा तया 
द्रट्माकरा पनि सृष्टिकर्ता हनुहुन्छ। एघारौँ अध्यायमा भगवानलाई प्रपितामह 
भनेर-सम्बोधन गरिएको छ किनभने 'उहाँ पितामह न्नह्माजीका पनि सृष्टिकर्ता 
हजुरबुवा हुनुहेन्छ॥ तसर्थ कसैले पनि आफूलाई कनै: वस्तुक्रो स्वामी ठान्नु 
डुँदैन। उसले ती चस्तुहरूलाई मात्र आफ्ना हुन्‌ भन्ने ठान्नु पर्दछ जुन वस्तु 
उसका पोषणका निमित्त भगवानले अलग गरिदिनुभएको छ। 

भगवानूले हाम्ना लागि प्रदान गर्नुभएका व्रस्तुहरू क्रसरी सदुपयोग 
गर्नु पर्दछ भन्ने अनक  -टदाहरणहरू. यहाँ दिइएका छन्‌। यसको व्याख्या 
भगवद्गीतास) पनति-गरिएको छ। पहिले अर्जुनले पनि कुरुक्षेत्रको युद्धमा, आफू 
नेलङ्नै निश्चय “गरेका धिष । यौ खनको, आपनो निर्णय थियौ। आफ्नै नाता 
सम्बन्धीहरूलाई मारेर रान्य गर्ने चाहना? आूलाईं नभएको कुरा अर्जुनले 
भगनानूसँग गरेका थिए। उनको सौ निर्णय शरीरमा ( देहात्मबुद्धिमा) आधारित 
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चियो। किनभने उनले आफलाई शरीर हँ भन्नै ठानैका थिए । त्यसैले आफ्ना 
भाइ, भतिजा, साला, पितामहहरूसँग आफ्नौ शारीरिक नातासम्बन्ध भएको 
कुरा उनले अनुभन गरे। अत; उनी आफ्ना शारीरिक चाहनाहरूलाई सन्तुष्ट 
पार्ने चाहन्थे। चिनक्रो यस्तो दृष्टिकोणलाई परिचर्तन गर्नकै लागि भगवानले 
भगवद्यीताको प्रवचन गर्नुभएको हो र अन्त्यमा अर्जुनले पनि “करिष्यै चनं 
तव" अर्थात्‌ म हजुरको आदेशअनुसार चल्दछ भन्दै युद्ध गर्ने निर्णय गरे। 
मानिसहरू कुकुर-विरालोजस्तै लडाइँ गर्न भनेर यो संसारमा आएका 
होइनन्‌ ।' मानिसले मानवजीवनको महत्व बुभ्नु पर्दछ र सामान्य पशुको जस्तो 
आचरण गर्नु हुँदैन। मानिसले आफ्नो जीवनको उद्देश्य पनि बुभु पर्दछ। 
बैदिक ग्रन्थहरूमा यसकरौ निर्देशन गरिएको छ र भगवद्गीतासा त्यसको सार 
दिइएको छ। वैदिक ग्रन्थ मानिसहरूका लागि हौ, घपशुहरूका लागि होइन] 
घडटा पशुले अर्को पशुको हत्या गर्देछ:र त्यसलाई कुनै पाप लाग्दैन तर यदि 
मानिसले आफ्नो अतियन्त्रित स्वादले जिब्रोको सन्तुष्टिका निमित्त पश्रुबध 
गरेमा त्यसले प्रकृतिक्को नियम उल्लङ्न.-दायित्न चहन गर्नु पर्देछ। प्रकृतिका 
गुणञनुसखार कर्महरू सात्विक; राजसिक र तामसिक गरी तीन प्रकारका 
हुन्छन्‌ भनेर भगक्द्गौचतामा स्पष्ट उल्लेख गरिएको -छ। त्यसै गरी आहार 
पनि सात्विक, राजसिक र तामसिक गरी तीन प्रकारका छन्‌। सी सबैको 
विशद चर्णन पनि गीतामा गरिएको छ।-भरावद्गीताका उपदेशहरू राम्रोसँग 
पालन गरेमा हाम्रो सम्पूर्ण जीवन शुद्ध हुन सक्छःर अन्त्यमा-हामी यो भौतिक 
आकाश भन्दा पनि पर रहेको आफ्नो गन्तव्यमा "पुग्न सक्नेछौँ। ( यद्गत्वा 
ननिवर्तन्ते तद्घाम परयं मम) ष 
यस गन्तव्यलाई सनातन आकाश चा तित्य चिन्मय आकाशः पनि 
भनिन्छ। यस संसारका प्रत्येक पदार्थं कणिक छन्‌। यिनीहरू उत्पन्न इन्छन्‌, 
कीं समयसम्म रहन्छन, केही गौण वस्तुहरू उत्पन्न गर्छन्‌, क्षीण हन्छन्‌ 
र अन्त्यमा -हराउँदछन्‌। -यो भौतिक संसारको नियम नै यस्तै ख। स्यो शरीर 
दस्‌ याफल वा अन्य कुनै चस्तु होस्‌ सर्वकरो गति यही हो । त्तर, यो क्षणिक 
संसारधभन्दा चर एउटा: अर्कै संसार छ जसको जानकारी हामीलाई चैन । त्यस 
संसारको प्रकृति पत्ति; अर्कै छ र त्यो प्रकृति सनातन -छ। "त्यहाँका जीवहरू 
परति सनातन हुन्छन्‌। एघारौँ अध्यायमा भगवानलाई पनि सनातनः भनिएको ;छ। 
भगनात्‌सँग हाम्रो चनिष्ठ सम्बन्ध रहेको छ किनभने गुणात्मक रूपले सनातन- 
धाम्‌, सनातनं परमपुरुष र सनातन जीवात्मा सतै एकसमान खैः र 'जीवको 
शाश्वत प्रवृत्ति भएको हुँदा त्यही सनातन धर्म वा प्रवृत्तिलाई पुर्नजागृत गर्नु-नै 
गीताको सम्पूर्ण उद्देश्य हौ । हामी विभिन्न प्रकारका क्षणिक: क्रियाकलापमा 
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लागेका छौँ) यदि यी क्षणिक क्रियाक्रलाषदरूल्ना्ह -च्छौेर परमेश्चरले चिर्दैशत 
दिनुभएको कर्म गर्न थालले हाम्रा सारा कर्महरू शुद्ध हनेछन्‌। सलाह ` भनिन्ड, 
सुखः जीवन । 

परमेश्वर र डहाँको दिव्य धाम--यी दु्वै' सनातन छल्‌ । जीवात्माहस्ू 
नि सनातन न्‌ । सखनात्तन-धाममा फर्केर जीवात्माको परमैश्वरसँग संयुक्त 
सङ्गति हुनु नै मानद जीवनको पूर्णता हौ । भगवान्‌ जीकहरूप्रति अत्यन्त 
दयालु हुनुहुन्छ; किनभने जीकहरू पनि उहाँकै सन्तान इुन्‌। भगवान्‌ कृष्णले 
अनक्तन चोल्षणा तै गर्नुभएको छ:--"“सर्न 'यौनिषु,......अहँ बीज पदः 
पिता" अर्थात्‌ म सबैको पित्ता झुँ। आफ्ना आफ्नै लिविध कर्मअनुसार विभिन्न 
प्रच्तारका -जीवयोनिषरू चन्‌ तैपनि भग्नान्‌ कृष्ण भन्नु हन्छ -- “म ती सबैको 
पिता हुँ “1 तसर्थ, भगवानलै पनि यौ समस्त बद्ध जीवहरूको उद्धार गर्ने 
उद्देश्य लिएरै तिनीहरूलाई आफ्नो खनात्तन धानमा नीलाङनका लागि पृथ्वीमा 
अनतार लिन हन्छ, जसले गर्दा सनातन 'जीवलै तनिरन्तरःभगवान्‌को 'ससङगत्तिमा 
सहेर आफ्नो सनातन: स्थिति प्राप्त गर्न सक्नेचन्‌। वस. कार्यका लागि “भगनान्‌ 
स्वयम्‌ विभिन्नं अनतार लिएर आउनु हुन्छ चा: आफ्ना विश्वसनीय सेवक 
सुन्न, पाषंद ता आचार्यहरूलाई पनि यस्ता चद्ध जीचहरूको उद्धारःगर्नका “लागि 


पठाउने गर्नु हुन्छ। 


चसर्थ, यो सनातन धर्म कुनै "पनि। ' धर्मको साम्प्रदायिकः स्वरूप 
होइन। यो शाएवत -जीवहरूको शाश्वत परमात्मासँग सम्बन्धित शानत 
क्रियाकलापहरूको ` सूचक हो । सनातन धर्म भनेकै जीवको शाश्वत वत्ति हो। 
श्रीपाद रामानुजाचार्यका शब्दमा? सनात्तन" को अर्थ त्यौ हौ “जसको न आदि 
छ न अन्त्य “। त्यसैले, सनातन धर्मका लिषयमा कुरा गर्नुपर्दा हामीले श्रीपाद 
रामानुजाचार्यकै अमाणकों आधारमा यसको जादि र अन्त्य नहुने रहेछ भन्ने 
मान्नु पर्दैछ।: 

अङसेजीको ' रिलिजने' ` छन्दं "सनातन-धर्म' भन्दा अलिकति "भिन्दै 
छः! रिलिजनले विश्वालं भन्नै अर्थ जनाउँदछ। आनि यो विश्वास “परिवर्तन 
पति हुनसक्छ। कुनै एक्क विशेष प्रक्रिया चां विधिप्रति रहेको विश्वासलाई 
छोडेर कसैले अर्को विश्वास पनि ग्रहण गर्न 'सक्दछ तर सनातन-धर्मले त्यस्ता 
कर्मलाई सृचित गर्छ जसलाई परिवर्तन गर्न सकिँदैन । उद्दाहरणार्ध-- पानीलाई 
उसको तरलताबाट जलग गर्न सकिँदैन । त्यस्तै आगोबाट उसक्रो उष्णता पनि 
अलग गर्न सकिँदैन] यसरी नै जीवलाई उसको शाशवत कर्म र जैवीसत्ताबाट 
अलग गर्न सकिँदैन । किनभने सनातन धर्म जीवको शाश्वत अङ्ग हो । तसर्थ 
हामीलै सनातन-धर्मको व्याख्या गर्नुपर्दा श्रीपाद रामानुजाचार्यकै प्रमाणअनुसार 


च क्रीमद्‌भगच्रद्मीत्ता खथारूप 


यो “आदि र अन्त्यरहित्त ' सत्ता हौ भन्नै मान्तु पर्दछ। जसको : कुनै उदि पनि 
छैन र अन्त्य पनि छैन त्यसलाई सीमाभिन्न बाँध्न पनि सकिँदैन र त्यो कुनै 
सम्प्रदाय पत्ति हुन सक्दैन । कुनै सम्प्रदायसँग सम्बन्धित रहेको मानिसले मात्र 
सनातन-धर्मलाई पनि खाम््रदाचिक मान्ते भूल गर्ने सक्दछ तर्‌ यस विषयमा 
हामीले आघुनिक विज्ञानको प्रकाशमा गम्भीरतापूर्वक सोचलिचार गरे यो 
सनातन धर्म यस्त संसारको मात्र:नभई समस्त त्रह्माण्डकै जीवहरूको धर्म 
रहेछ भन्ने तथ्य सहजै : अनुमान गर्न सक्दछौँ। 

मनन इतिंहासरमा असनातन धार्मिक विश्वास हुनेहरूको मात्र कुनै 
प्रारम्भिक बिन्दु हुन सक्दछ तर सनातन धर्मको इत्तिहासमा कुनै प्रारम्भिक चिन्दु 
छैन। किनभने यो सनातन ध्म जीवहरू सँगै शाइतत-रूपमा चलिआएको -छ। 
जहाँसम्म जीवात्माको कुरा च प्रामाणिक शास्त्रअनुसार जीनको नं कहिल्यै 
जन्म हुन्छ न मृत्यु नै हुन्छ। गीतामा पनि ` धनिएको छ-- जीव न कहिल्यै 
जन्मन्छ न कंहिल्यै मर्दछ। जीवात्मा शाशवत्त र अनितताशी छ र यौ नाशवानं 
शरीर नष्टं हुँदा पनि त्यो रहिरहन्छ। सनातन धर्मको स्वरूपक्रा असङगमा 
हामीले संस्कत्तको ' मृल धातुनुसारः  धर्मकरौ अर्थ धारण गर्नु हौ भन्नै समुफनु 
पर्देछ,। पदार्ध-विशेषमा निरन्तर रहने स्वभाव तै त्यसको: घं हौ । हाम्रो निष्कर्ष 
भनेको अन्निसँग त्यसको उष्मा र प्रकाश नित्य रूपमा रहन्छ।-यसो नभएमा 
अग्नि शन्द्वको कुनै अर्च-रहँदैन।'ससै गरी हामीले जीवको त्यही अत्यावश्यक 
पक्षलाई खोज्नु पर्दछ जुन सको नित्य सहचर हो । यो अभिन्न साहचर्य उसको 
शाश्वत गुण होर यही शाएतत गण नै उसको ' शाश्वत्त घर्मं पनि हो। 

एक पटक सनातन गोस्वामीले श्रीचैतन्य महाप्रभुसँग अत्यैक जीवको 
स्वरूपनारे- अश्न "गदां श्रीचैतन्य महाप्रभुले जीवको स्वरूप वा स्वाभाविक 
स्थिति भन्तु नै भगवानको ' सेवा गर्नु हो -भन्ते, उत्तर दिनुभएको धियो 
महाप्रभुक्तो यो उद्योधप्रति चिकार गरेर हेरेमा हामी एउटा जीव अर्को जीवको 
सेवामा लाभिरहैको देख्नेचछौ । एकले अर्कोलाई गर्ने. सेवा विभिन्न प्रकारो 
हुन सक्दछ यसरी नै जीबले:आफ्नो जीत्वनयापन गरिरहेको हुन्छ) सेवकले 
स्त्रामीक्रो सेवा गरेजस्तै निम्नः कोटिका जनावरहरूले::मानवः जगत्तलाई 
सेवा पुन्साइरहेक्ा हुन्छन्‌। जस्तै ' क ' भन्नेले * ख ' चामको-स्वामीलाई 'सेवा 
पु-याठंदछ अनि 'ख' ले 'ग' भन्नै स्वामीको सेबा गर्दछ र 'ग' लै *घ'-भन्तै 
'स्कामीको सत्रा गार्दछ। यसरी तै हामी के दैख्दछौँ एक मित्रले अक मित्रको 
सेना गरिरहेको छ, आमालै छोराको सैना गरिरहेकी छिन्‌, पत्नीले पत्तिको 
र यत्तित्ते पल्ीको -सैवा गरिरहै का चन्‌। यसरी 'खोज्दै जाँदा समाजमा 'एउरा 
पनि यस्तो अपवाद :पाइनैछैन जो पारस्परिकं । सैच्रामा संलग्न नभएको होस्‌। 


भूमिका १९ 


राजनैतिक नेताहरू पनि आफूले जनतालाई सेवा पुच्याउँछ भनेर घोषणा-पत्र 
अस्तृत गर्ने गर्दैछन्‌। फलस्वरूप उसले समाजको महत्त्वपूर्णं सेवा गर्दछ, 
क्रिः भनेर मत्तदाताहरूले उसलाई भोट दिने गर्दछन्‌। च्यापारीले आफ्ना 
आहकहरूको सेवा गर्दछ, शिल्पकारले पुँजीपतिको सेवा गर्दैछ। पूँजीपत्तिले 
आफ्ना परिवारको सेवा गर्दछ र परिवारले राज्यको सेवा गर्दछ। यसरीँ 
सनातन जीवात्माको सनातन रूपमा सेवा गर्ने क्षमताका आधारमा यिनीहरूले 
परस्परमा सेवाको आदन-प्रदान गरिरहेका हुन्छन्‌। यस प्रकार कै देखिन्छ 
नै पनि जीव अर्को जीवको सेवा नगरी रहन सक्दैन। अतएव हामी के 
त्िष्कर्षमा पुग्दर्छौँ सेवा नै जीवको नित्य सहचर हो र सेवा गर्नु नै जीवको 
सनात्तन घर्म हो । 
मानिसले विशेष समय र परिस्थितिको प्रभावमा कुनै एउटा विशेष 

अकारको चिश्वासलाई अङ्कगीकार गरेर आफूलाई हिन्दु, मुसलमान, ईसाई, 
बौद्ध चा अन्य कुनै सम्प्रदायको अनुयाबीका रूपमा राख्दछ। यस्ता उपाचिहरू 
सनातन धर्म होइनन्‌। एउटा हिन्दू आफ्नो लिश्वास परिवर्तन गरेर मुस्लिम हुन 
सक्दछ, एडरा मुस्लिम आफ्नो विश्वास परिवर्तन गरेर हिन्दू वन्न सक्छ । 
त्यसै गरी, कुनै एउटा ईसाईले पनि आफ्नो विश्वास परिवर्तन गरी हिन्दू 
वा मुसलमान चनन सङ्दछ। त्र, यी सबै घरिस्थितिमा मानिसलै धार्मिक 
विश्वास परिवर्तन गरे पनि एकले अर्कालाई सेला गर्ने आफ्नो ' शाश्वत धर्म 
(प्रवृत्ति ) परित्याग गर्न सक्दैन । हिन्दु, मुसलमान या इसाई जे भए पनि मानिस 
हरेक परिस्थितिमा कसै न कसैका सेवक भएकै हुन्छन्‌। अतः कुनै विशेष 
विश्वासलाई अङ्गीकार गर्दैमा आप्नो सनातन घर्मलाई अङ्गीकार गरेको 
मान सकिँदैन । किनभने सेवा प्रदान गर्नु नै सनातन धर्म हो। 
 वास्तवमा हामी सेवाको माध्यमद्रारा नै भगवानसँग सम्बन्धित 'भएका 
छौँ। परमेश्वर परमभीक्ता हुनुहुन्छ अनि हामी सबै जीव उहाँकै सेवक हौँ। 
हामी उहाँकै श्रसन्नताका लानि उत्पन्न भएका हौँ। यदि हामी भगवानको 
लीलानन्दमा सहभागी हुनसके अवश्य यनि सुखी रहन सब्नेछौँ । यसबाहेक 
अरू कुत तरिकाबाट हामी सुखी हुन सक्दैनौँ। व्यक्तिगत रूपमा 'हामीले 
यस अ्रकारकौ सुख प्राप्त गर्न सक्दैनौँ। 'जसरी कारीरको कुनै पनि अङ्गले 
उदरपूर्तिमो सहयोग नगरी एकत सुखी रहन सक्दैन त्यसरी नै परमेश्वरको 
दिव्य प्रेमभक्ति नगरी कुनै पनि जीव सुखी रहन स्व्दैन। = 

` अरवद्गीतामा विभिन्न देवताहरूको पूजा र सेना गर्ने कार्यलाई अनुमोदन 
गरिएको छैन। सातौँ अध्यायको चीसौ श्लोकमा भनिएको छ। ध 
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२० ध्रीपदभगक्दगीता यथ्याूपं 


काैस्तैस्तैदतत्ानाः प्रपद्यन्तेन्यतेवताः । 
त त्तं नियममास्थाय अकृत्या नियताः स्वया ॥ 
( भ्रगवद्गीता ५.२०) 


अर्यात्‌ "जसको नुद्धि भौतिक इच्छाद्वारा हरण भएको छ, तिनीहरू नै 
देखताहरूका शारणमा जान्छन्‌ र आफ्नै प्रक्ृतिअनुसार पुजाक्ा चिभिन्त 
चिधिलिधानहकू को अनुसरण गर्न थाल्दछन्‌” । यर्हौ के अष्ट पारिएको छ 
काम-वासनाद्वारा निर्देशित हुने मानिसहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णको पूजा नगरी 
देवताहरूको पूजा गर्दछन्‌। हामीले भगवान्‌ श्रीक्रष्णको नाम लिँदा कुनै 
साम्प्रदायिक नाम लिइरहेका हुँदैनौँ। करिनभने श्रीकृष्णको अर्थ नै सर्वोच्चं 
आनन्द हो र परमेश्वर श्रीकृष्ण नै समग्र आनन्दका सागर हुनुहुन्छ। यस कुराको 
पुष्टि अघि नै भइसकेको छ। हामी सबै आनन्दको 'खोजीमा लागिरहेका हन्छौँ। 
आनन्दमयोभ्यासात्‌” ( वेदान्त सूत्र १.१.१२) । जीव परनि भगवान्‌ जस्तै 

चेतनाले पूर्णं भएका हुनाले क सुखको खोजीमा लागिरहेको हुन्छ। भगवान्‌ 
नित्य सुखी हनुहुन्छ। भगवानको सङ्गतिमा रहेर उहाँकै सेवामा संलग्न रहेमा 
जीवहरू पत्ति सुखी हुन सक्नेछन्‌ । 

भगवान्‌ आपना आनन्दमय, बुन्दावन-लीलाहरू प्रदर्शन गर्नकै लागि यो 
मृत्यु-संसारमा अबतार लिने गर्नु हुन्छ:। चृन्दावनमा रहँदा आफ्ना गोप-मित्रहरू, 
गोपिका-सर्खीहरू, गाईहरू तथा वन्दावतका -अन्य निवासीहरूका - बीच्चमा 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका लीलाहरू आनन्दले भरीपूर्ण रहेका थिए । चन्दावनका सारा 
नरनारीदरूः कृष्णवाहेक अरू कसैलाई पनि जान्दैनथे। कृष्ण स्वयम्‌ भगव्रान्‌ 
हुनुहुन्थ्यो। त्यसैले उहाँले आफ्ना पिता नन्द महाराजलाई इन्द्रदेवको पूजा 
गर्नबाट निरूल्साहित पार्नुभयो 1 उहाँ कुनै चनि देवताको पुजा ग्ने आवश्यकता 
छैन भन्ने परम्परा स्थापित्त गर्न चाहनुहुन्थ्यो । मानिसहरूले एक मात्र परमेश्वरकै 
पूजा गर्नुपर्छ किनभने मानिसको परमलक्ष्य त भगवत्‌-धाममै फर्कनु हो। 

भगकद्गीताक्तौ मन्त्री अध्यायको क्ैटौँ श्लोकमा भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
घामको वर्णन यसरी गरिएको छ 


न तद्भासयते सूर्यो न शाशाको न पाक्कः। 
यद्‌ यत्ता न निवर्तते तद्धाम परमं सम ॥ 
“मेरी परमधाम न सूर्य तधा चन्द्रद्वारा प्रकाशित छ न अग्नि वा विजुलीद्वारा 


प्रकाशित -छ। त्यौ स्वयम्‌ प्रकाशित छ। जो त्यहाँ पुग्दछ क फेरि यो भौत्तिक 
जगतमा फर्केर आउँदैन 1!" 


भूमिका २१ 


यस श्लोकमा परव्योम खा परमधामको वर्णन गरिएको छ। यहाँ च्यौम 
(आकाश) भन्नाले हामी सूर्य, चन्द्रसदितकौ भौतिक आकाश हौला भन्ने 
कल्पना गर्न सक्दछौँ। ततर सस श्लोकमा भगनान्‌ले भन्नुभएको व्योम शाश्वत्त 
व्योम हो। त्यहाँ सूर्य, चन्द्र, अग्नि वा निजुलीको कुनै आवश्यकता पर्दैन । 
त्यो व्योम त परमेश्वरबाट मिःसृत हने न्नह्मज्सौत्तिद्वारा स्वयम्‌ प्रकाशित 
छ। हामी अरू विभिन्न 'लोकहरूमा पुग्न जति कठिन परिश्रम गरिरहेका 
छौँ तर भग्नो धाममा पुरन त्यत्ति कठिन परिश्रम गरिरहनु पर्दैन 1 त्यो 
भगवद्घासलाई गोलोक भन्तिन्छ। न्नहमसंहित्ता (४.३७) मा 'पनि “ गोलोक 
एन निवसत्यखिलात्म भूतः " भनेर यसको सुन्दर वर्णन गरिएको छ। अर्थात्‌, 
भगवान आफ्नो गोलोक धाममा नित्य निवासन गर्नु हुन्छ। यसै संसास्मा रहेर 
गरिने साघनाबाट पनि धगवचानूखम्चे पुग्न सकिन्छ यहीँ उद्देशयले भगवान्‌ पनि 
आफ्नो बास्तविक सच्चिदानन्दमय स्वरूपमा सस संसारमा प्रकट भडदिने गर्नु 
हुन्छ। उहाँले यसरी आफूलाई प्रकट गराएको देखिसकेपछि उहाँको रूप कस्तो 
होला भनेर हार्मीले फेरि कल्पना गरिरहनु पर्दैन । यस्तै कल्पनालाई निरुत्साहित 
पार्नका लानि भगन्नान्‌ले स्वयम्‌ अवतार लिएर आफ्नो श्यामसुन्दर स्वरूपक्को 
प्रदर्शन गर्नु'हन्छ। त्र दुर्भाग्यवश, अज्ञानीहरू भगवानलाई उहाँ पनि हामीजस्तै 
मानिस भएर जन्मने अति हामीसँगै खेल्ने, दौडने मनुष्य हुनुहुन्छ भनेर उपहास 
गर्दैछल्‌। यसरी भगवान्‌ पनि हामीजस्तै हुनुहुन्छ भन्नै धारण राख्नु हुँदैन। उहाँ 
आफैँ सर्वशक्तिमान हनुभएकाले आफ्नो वास्तविक स्वरूपमा हाम्रो अगाडि 
प्रकट भएर आफ्ना लीलाहरू प्रदर्शन गर्ने गर्नु हुन्छ। ती लीलाहरू उहाँको 
आफ्नै घाममा हुने लीलाहरूकै प्रतिरूपजस्ता हुन्छन्‌। 
आध्यात्मिक आक्वकाशका तेजस्वी किरणहरू . अर्थात्‌ ब्रह्पन्योतिना 
असङ्ख्य लोकहरू तैरिइरहेका छन्‌ । ब्हमज्योति कृष्णलोक ना परमधामनार 
उत्पन्न हुन्छ। 'भौत्तिकत्ताभन्दा भिन्न आनन्दमय र चिन्मय 'लोकहरू 
(वैंकुण्ठलोकहरू) तिनै किरणहरूमा लहराइरहेका खन्‌। भगवान्‌ भन्नु हुन्छ 


न तद्‌ भातत सूर्यो न शशांको न पाककः । 
यद्गत्वा न निवर्तत्ी तद्धास परमं सम ॥ | 

भगवद्गीता १५६, 
यस्तो आध्यात्मिकः आक्राशसम्म पुग्न समर्थ भएको व्यक्तिलाई यस “भौतिक 
आकाशमा फर्कनै आवश्यकता नै पर्दैन। यो भौतिक आकाशमा रहँदासम्म 
हामीले चन्द्रलोक मात्र होइन सर्वोच्च ब्रह्मलोकत नै प्राप्त गरे पनि जन्म, मृत्यु, 
रोग तथा बुढ्यौली जस्ता जीवनका चारवटा मूलभूत कष्टहरू भोग्नै पर्दछ। 


२२ श्ीपदभगवदगीता यथारूपं 


भौतिक न्नहमाण्डका कुनै प्नि लौकहरू सँसारका यी चारवटा निचमबाट मुक्त 
कैनन्‌। त्यसै कारण भगवद्गीतामा श्रीभगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- 


“उआन्नहम भुवनाल्लोका; पुनरावर्तिनोउर्जुन " 
भगवद्गीता ८-१६ 


सनै जीवहरू एउटा लोकबाट अर्की लोकमा विचरण गर्दछन्‌। सौ -प्रक्रिया 
आफूलाई जहाँ जान मन लाग्यो त्यहीँ जान सकिने सान्त्रिक व्यवस्थामा 
आधारित छैन। यहाँ हरेक लोकमा जानका लागि विशेष आध्यात्मिक विधि- 
विधानको व्यवस्था गरिएको छ। श्रीकृष्ण भन्नु हुन्छ, “ यान्ति देवन्रता देवान्‌ 
पितृन्‌ यान्ति पितृन्रताः ।" हामीलाई एडटा लोक्तरबाट अर्को लोकमा ज्ञानका 
लागि कुनै यान्त्रिक व्यवस्थाको आनेश्यकत्ता पर्दैन। भगकद्गीताक निर्देश छ, 
“ यान्ति देवन्नता देवान्‌ " । चन्द्र, सूर्य तथा यस्तै आरू उच्चतर लोकहरूल्लाई 
स्वर्गलोक भनिङको छ।'लोकहरू पनि तीन तहका छन्‌-- उच्च, मध्य र निम्न। 
पृथ्वी मध्यलोकमा पर्दछ अतः भगवदगीताले“'यान्ति देवन्नता देवान्‌” भन्ने 
सूत्रका आधारमा सजिलैसँग देवलोकजस्तो उच्चतर लोकमा पुग्न सकिने 
कुराको सङ्केत गरेको छ} ती लोकहरूमा पुग्न मानिसले सम्बन्धित लोकका 
अधिष्ठाता देवताको पूजा गर्नु पर्देछ। यसरी मानिस चन्द्रलोक्क, सूर्वलोक या 
अरू कुनै उच्चतर लोकमा पुग्न सक्छ |! 

तैपनि भरगक्द्गीठाले हामीलाई यो औीतिक जगत्‌का कुनै पनि लोकमा 
जानै सल्लाह दिएको छन हामी कुनै यानवा चालीस हजार वर्षसम्म 
लगातार यात्रा गरेर ज्नह्मलोकजस्तो उच्चतर लोकमा किन नपुरगौँ त्यहाँ 
मनि हामी जन्म, मृत्यु, रोग र बुढ्यौली जस्ता भौतिक वन्धनहरूबाट मुक्ति 
पाउन समनेछँनौँ। अनि फेरि त्यत्रो चालिस हजार वर्षसम्म को बाँचिरहन्छ 
र२ तर परमलोक चा कृष्णलोक्तमा पा आध्यात्मिक आकाशका कुनै पनि 
लोकमा पुगेपछि मानिसले भौतिक लोकमा हुने जन्म, मृत्यु, जरा, रौगजस्ता 
असुविधाहरू भोग्नु पर्दैन। आध्यात्मिक आकाशमा जति पनि लोकहरू छन्‌ 
तीमध्ये गौलोक बृन्दाचन सबैभन्दा श्रेष्ठ छ,। किनभने त्यो आदिपुरुष भगवान 
श्रीकृष्णक्रौ आफै धाम हो। भराक्द्यीतामा यौ सनै कुराहरूको जानकारी 
दिइएको छ र साथै हामीले कसरी यो भौतिक जगत्‌ छौडेर आध्यात्मिक 
आकाशमा पुगेर बास्तविक आनन्दमय -जीवन बिताउन सक्छौँ भन्ने कुराक्को 
शिक्षा र सूचना पनि यहाँ दिएको च । 

भगवदगीताको पन्ध्रौ अध्यायमा भौतिक जगतको -वथार्थं वा सजीव 
चित्रण गर्दै भनिएको-छन्‌न 


भूमिका २३ 


ऊध्कंमूलमघः शाखमश्वत्थं परहरन्सयस्‌। 
चन्लांसि खस्य पर्णाति यस्तं वेत स वेदकिते ॥ 


यहाँ भौतिक जगत्तूलाई एडटा यस्तो पीपलको रूखको रूपमा वर्णन गरिएको 
छ जसका मूल माथितिर र शाखा-प्रशाखाहरू त्तलत्तिर फैलिएका छन्‌। वैदिक 
ऋचाहरूले सस दृक्षका पातक्तौ काम गरेका छल्‌ । जसले यो चृक्षलाई जानेको 
छ त्यो नै वेदको ज्ञाता हो। हामी पनि यदि कुनै नदी खा पोखरीका किनारमा 
उभिएर हेरेमा किनारका रूखहरूको विपरीत प्रतिविम्ब पानीमा परेको देख्न 
सक्छौँ। त्यहाँ वृक्षका शाखा-प्रशाखाहरू तलतिर र मुल माथितिर फर्केको 
देखित्छ। यस्तो अनुभव हामीले गरेका छौँ। त्यसै गरी, यो भौतिक जगत्‌ पनि 
आध्यात्मिक जगतको प्रतिविम्ब हो । यो जगत्‌ चास्तविकताको प्रतिविम्ब मान्न 
हो । अ्रत्तिविम्ब्मा कुनै वास्तविकता या सारतत्व हुँदैन तथापि प्रतिविम्बबाट 
त्यसको मूल वस्तुको वास्तविकता जान्न सकिल्छ। यसै प्रकार मरुभूमिमा जल 
हुँदैन तर मगसमरीचिकाले गर्दा त्यहाँ भानीजस्तै वस्तु देखिन्छ। त्यो दृष्टिभ्नम 
मान्न हो। यो सरूभूमिरूपी भौतिक जगत्तमा सुखरूपी पानी छैन । अर्थात्‌, यहाँ 
यस संसारमा सुख चन तर आध्यात्मिक जगतूमा चास्तदिकर सुखरूपी पानी 
छ चा यथार्थ जलं छ। 

भगवद्गीता (१५.५) मा आध्यात्मिक उपलब्धि हासिल गर्नका निनिक्त 
निम्नानुसारका सुष्कावहरू भंगवानूले हामीलाई दिनुभएको च 


निर्मातयोहा जितसंगदोषा अध्यात्मनित्या विनिङत्त कामाः । 
द्वन्द्वैविशिक्ताः सखढु:ख सज्चैगच्छन्त्यसूढा: पदमन्मय तत्‌ ॥ 


त्यो अव्यय पद अर्थात्‌ सनातन राज्य खा सरमसाममा त्यहीँ व्यक्ति पुग्न 
सक्दछ जो ' निमनि-मोह ' मा अभ्यस्त भएको छ। यसको अर्थ के हो ? हामी 
उपाधिहरूका पछि लागिरहेका छौँ, कोही श्रीमान्‌, हुन चाहन्छन्‌, 'कोही प्रभु 
बन्न चाहन्छन, कोही राष्ट्रपति इन चाहन्छन्‌, की धनवान्‌ हन चाहन्छन्‌, 
कोही राजा इने चाहना राख्दच्छन.। तर, जबलम्म हामी यी उपाधिहरूसँग 
टाँसिइरहन्छौँ तवसम्म हामी शरीरप्रत्ति आसक्त भइरहनेछौँ। अः 
उपाधिहरू शरीरसँग सम्बन्धित रहेका हुन्छन्‌। तर हामी शरीर होइनौँ। यः सौ 

अनुभूति हनु नै आत्मसाक्षात्कारको प्रथम चरण हौ। हामी प्रकृतिका तीन 
गुणहरूको संसर्गद्वारा बाँधिएका च्छ । भगवदजक्तिद्वारा हामी त्यसबाट मुक्त 
हुनु पर्दछ। यंदि हांमीमा भरगवदभक्तिप्रति नि आसक्तिं जाग्रतत नभए ५ 
गुणहरूको बन्धनबाट छुटकारा पाठनं लक । उपाधि र आसक्तिहरू हा 


५. श्रीमदेभगव्द्मीत्ता चधारूप 

कामवासना र इच्छा तथा प्रकृतिमाधि प्रभुत्न 'जमाउने चाहनाको ठ पजहर्ू 
हुन्‌। जबसम्म हामीले प्रकृतिमाधि प्रभुत्व जमाउने प्रवृत्तिलाई त्याग गर्दैनौँ 
तबसम्म भगवान्‌को राज्य सनातन धाममा फर्कन सनि सक्दैनौँ। जो "टो 
भौतिक भोगहरूको आकर्षणमा मोहित नभई भराचदभक्तिमा लागिस्हन्छ त्यही 
च्यक्ति नै त्यो शाश्वत तथा अचिनाशी धाममा पुग्न सफल हुन्छ। त्यस्तो 
व्यक्तिले सजिलैसँग परमाम प्राप्त गर्न सक्दछ। भगवदगीताको अर्को एक 


ठाउँमा भनिएको ख- 


अव्यक्तोउक्षर इत्युक्तस्तमाहः वरमा गतिर्‌ । 
यं प्राप्य न मित्ते तपन्तम परम मम ॥ 
भगवद्गीता ८.२१ 
अव्वक्तको अर्थ हौ अप्रकट। हाम्रा अगाडि यो भौतिक जगत्‌ सनिं पूर्णरूपमा 
प्रकर हुन सक्दैन । हाप्ना इन्द्रियहरू नै अपूर्ण छन्‌ जसले गर्दा हामी सौ ज्रहमाण्डक्का 
सनै नक्षत्रहरूलाई एकपटकमा देख्न सक्दैनौँ। वैदिक साहित्यबाट हामीले सस्ता 
सबै लोकहरूका विषयमा यथेष्ट जानकारी प्राप्त गर्न सक््दछौँ। तिनीहरूमाथि 
विश्वास गर्नु या नगर्नु हाम्रै इच्छा छो । श्रीमद्भागवत आदि बैदिक अन्धहरूमा 
सम्पूर्ण महत्त्वपूर्ण लोकहरूको वर्णन गरिएको छ। यौ भौतिक आकाशभन्दा पर 
आध्यात्मिक जगत्‌ रहेको छ जुन अव्यक्त या अप्रकट अवस्थामा ऋ] मानिसले 
यदि कुनै कामना या इच्छा राख्नु हदैन र भगवदृधाममा फर्किने कामना राख्नु 
पर्दछ किनभने त्यहाँ पुगेपछि फेरि यो भौतिक; जगतमा फ्कनु पर्दैन । 
फेरि प्रश्न गर्ने सकिन्छ, त्यस्तो भगचद्धामसम्म पुग्ने कसरी हौ 2 यसको 
उत्तर भगवद्गीताको आठौँ अच्यायको पाँचौँ श्लोकमा यसरी दिइएको छ-- 


अन्तकाल च मामेव स्मरन्मुकत्वा कलेचरस्‌' । 
यः प्रयाति सं सद्भावं याकि नास्त्यत्र संशय: ॥ 


अर्थात्‌, "जसले मर्ने समयमा मेरो नाम स्मरण गर्दै आफ्नौ शरीर त्याग गर्दैछ 
'उसलै तत्काल मेरै स्वभाव चा प्रकृतिलाई प्राप्त गर्देछ। यसमा कुनै सन्देह 
छैन।" जसले मृत्युकालमा भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिन्तन गर्दैछ त्यो श्रीँकष्णमै 
ग्राप्त हुन्छ । अतएव मानिस भगवान्‌ श्रीकृष्णकै स्वरूपको चिन्तन गरिरहनु 
पर्दछ किनभनै यसरी श्रीकृष्णकौ रूपको चिन्तन गर्दागर्दै शरीर त्याग गर्नै 
अवसर प्राप्त भए निश्चित रूपले भगलद्खधाममा पुग्न सकिन्छ। ' मद्भावम्‌ ' 
भन्ने सन्द नै परमपुरुषकी परमप्रकृतिक्को बोधक हो । परमपुरुष सच्चिदानन्द- 
विग्रह हुनुहुन्छ। उहाँको स्वरूप शाश्वत ज्ञान तथा आनन्दले परिपूर्ण छ। 
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हाम्रो वर्तमान श्ञारीर सच्चिदानन्दमय 
यो शाश्वत होइन, (नत स्त्ययप त । यो सत, पनि होइन, यो असत्‌ हौ। 
डाकिएको छ। हामीलाई = ५ । हाम्री यो चित्त ज्ञानले पूर्ण छैन, अञ्चानद्वारा 
यनि हामीलाई न भगवदधामक्तो पूर्ण जान # ८५ 
यरी मविहामीसौ नजविका जि पूर्ण ज्ञान छन यो भौतिक जगतको । 
यो आनन्दले भरिपूर्ण हुनुको विव रक । यो शारीद पति निखनत्दमय:छ, 
हामीलाई अनुभव हुने जति दुःखहरू दुःखैदु:खले भरिएको छ। यस संसारमा 
य हन । तद चर दुःखहरू छन्‌ तौ सै शरीरकै कारणले उत्पन्न 
हा नं । तर, जसले निरन्तर भगवान्‌ श्रीक्रष्णको चिन्तन ६ 
छोड्दछ, त्यसले तत्काल [ श्रीकृष्णको चिन्तन गरेर आफ्नो शरीर 
का सच्चिदानन्दमय शरीर प्राप्त गर्देछ। 
ह भौतिक संसारमा यो शरीर त्याग गरेर अर्को शरीर 
प्रक्रियाको चनि सम्यक च्यवस्था छ,। मानिस त्यसै समयमा मर्द २ आ रान 
उसलं सर्को योनिमा कस्तो शरीर प्राप्त 0 वलननकोल म 1 भन 
हुन्छ यसको निर्णय स्वयम्‌ जीवबाट नभएर उच्च र ने क क 
जोनको उन ति ३ सम्लक चनि अ भ अधिकारीबाट माज हुन्छ। 
जोन अर्को जीवनको तयारी हो । वस्र जीवनमा का द्वव नि क 
स्मै राम्रो तयारी गरे निश्चय नै शरीर त्याग गरेपछि १ लीले 0 
आध्यात्मिक शरीर प्राप्त गर्न्ी1 ` न ++.) 
अगाडि चर्णनं गरिएअनुसार विभिन्न आकारका 
जस्तै - - न्रह्मचादी, 'परमात्मावादी तथा भक्त । अनि ज्रह्मन्योतिं व 
आकाश) मा असङ्स्ब्य लोकहरू छन्‌ भनेर पनि अगाडि नै ज 
यस्ता लोकडरूक्छो सङ्ख्या भौतिक जगत्तका लौकहरूकरो सङ्ख्याभन्दा कैयौँ 
गुणा बढी छायो भौतिक जगत्‌ विशाल सृष्टिको एक चौथाई मात्र छ( एकांशेन 
(= जगत्‌) । यो भौतिक खण्डमा लाखौँ करोडौँ त्रहमाण्डहरू छन्‌ जसमा 
०३०८ तारा अनि चन्द्रमाहरू छन्‌। तथापि यो समग्र भौतिक सृष्टि सम्पूर्ण 
= एउटा अंशा मात्र हौ । अधिक्रार सृष्टिहरू आध्यात्मिक आकाशमा नै 
ह छल्‌ । जुन व्यक्ति परन्नहममा एकाकार वा लीन हुन चाहन्छ, उसलाई 
ल परमेश्वरको न्नह्मज्योतिमा प्रतेश दिइन्छ र यसरी उसले आध्यात्मिक 
आकाशमा स्थान ५१. पारख । भगवानको सान्तिध्य प्राप्त गर्न चाहने भक्त त्यही 
बैकुण्ठलीकमा प्रवे गर्दछ। त्यस्ता लोकष्टरू असङ्ख्य छन्‌ | त्यहाँ भगवान्‌ 
चतुर्भुजं नारायणं आफ्ना विभिन्नं पूर्ण अंँशसदहित प्रद्युम्न, अनिरुद्ध, गोविन्द 
व विभिन्नं नामहरूका "पमां आक्तहरूसँगै विराजमानं भएर रहनु हुन्छ। 
त्यसै कारण, आ मृत्युकरालमा ब्रह्सन्योति, परमात्मा वा भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको चिन्तन गरिरहन्छन्‌ यी तीनमध्यै कुनै पनि एकको चिन्तन गरिरहैमा 
तिनीहरूले आध्यात्मिक आकारमा अबैश पाउनेछन्‌। तर तीमध्ये भगवानसँग 


२६ श्रीमद्भगवद्गीता खश्ार्लप्र 


प्रत्यक्ष सम्पर्क भएका भगवद्भक्तहरू मात्रै चैकुण्ठलोक वा गोलोक चृन्दाचनमा 
प्रवेश पाउन सक्दछन्‌। भगवान्‌ अगाडि भन्नु हुन्छ--'“यसमा कुनै सन्देह 
छैन"। यसं भनाइमा दृढ बिश्वास राख्नु पर्दछ। कुनै पनि कुरा हाम्रो अनुमानसँग 
मेल खाएन भन्दैमा त्यसलाई अस्वीकार गर्न हुँदैन। हाम्रो मनोवृत्ति अर्जुनको 
जस्तै हुनु पर्दछ। अर्जुन भन्दछन्‌--हजुर जे भन्नु हन्छ म त्यसलाई विश्वास 
गर्दैछु" । त्यसै कारण, मृत्युको समयमा जसले ब्रह्म, परमात्मा या भगवानका 
रूपमा डहाँको चिन्तन गर्दछ त्यसले निश्चित रूपमा आध्यात्मिक आकाशमा 
प्रवेश गर्दछ भनेर भगवानूले भन्नुभएको, वाणीमा कुनै शंका हुदैन । यसप्रति 
अचिएचास गर्नै अश्नै उठ्दैन । 

भगवद्गीता (८.६) मा मृत्त्युकालमा भगवानको चिन्तनद्वारा आध्यात्मिक 


जगत्‌मा प्रवेश गर्न सकिने सामान्य नियमहरूको व्याख्या गरिएको :छ, जुन 
सस प्रकार छ-- 


यं यं तापि स्सरन्‌ भाव त्यजत्यन्ते कलेवरम्‌। 

तं तमेति कौन्तेय सदा तद्भाव भावितः ॥ 
अर्धात्‌, " आफ्नो शरीर त्याग्ने समयमा मानिसले जुन भावको स्मरण गरेको 
हुन्छ अर्को जन्ममा निश्चय नै उसले त्यस्तै योनि ओप्त गर्दछ।"” अन हामीले 
सर्वप्रथम यो भौतिक प्रकृति पनि परमैश्वरकै कुनै एउटा शक्तिको प्रदर्शन मात्र 


हो भन्ने बुझनु पर्दैछ । विष्णुपुराण ( ६.७.१ ६) मा भगचान्‌का समग्र शक्तिहरूको 
वर्णन यसरी गरिएको छ-- 


विष्णुशक्ति: परा ग्रोक्ता क्षेत्रज्ञाख्या तथा परा ।' 
अविद्या कर्म संज्चान्या तरतीवा शक्तिरिष्यते ॥ 


परमैश्वरका शक्तिहरू विभिन्न किसिमका र असङ्ख्य छन्‌। ती हाम्रा 
बुद्धिभन्दा पर छन्‌। ठुलाठुला विद्धान्‌ मुनिहरू तथा मुक्तात्माहरूले' यी 
शक्तिहरूको अध्ययन गरेर उक्त शक्तिलाई तीन भागमा विभाजन गरेका छन्‌। 
सबै शक्तिहरू विच्णु-शक्ति हुन्‌ अर्थात्त्‌ ती भगवान्‌ विष्णुकै विभिन्न शक्तिहरू 
हुन्‌। पहिलो शक्तिलाई परा या आध्यात्मिक शक्ति भन्दछन्‌। जीवहरू पनि 
पराशक्ति नै हुन्‌ जसको व्याख्या अगाडि नै गरिसकिएको छ। अरू शक्तिहरू 
अर्थात्‌. भौतिक शक्तिहरू तामसिक शक्ति हुन्‌। 'मृत्युकालमा हामी कि यही 


अपरा शक्तिरूपी संसारमा रहन्छौँ कि आध्यात्मिक जगत्तको पराशक्तिमा 
स्थानान्तरित हुन पुग्दछौँ। 


भरावद्गीवामा भनिएको छ-- 
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ययं वापि स्मरन्‌ भाव त्यजत्यन्ते 'कलेवरस्‌ । 
तं तमेनीति कौन्तेय सदा तद्भाव भाकित्तः ॥ 
भगवदगीता ८.६ 


अर्थात्‌, जीवनको अन्त्यमा जे-जस्तो भावको स्मरण गर्दै मानिसले शरीर त्याग्दछ 
आगामी जन्ममा डसले ठीक त्यही भावअनुसारको शरीर उसले प्राप्त गर्दछ। 

जीवनमा हामी या भौतिक शक्तिका बारेमा या आध्यात्मिक शक्तिका 
आरेमा विचार गर्ने जानी परिसकेका चै हामीले आफ्ना विचारहरूलाई कसरी 
भौतिक शक्तिबाट आध्यात्मिक शक्तितर्फ ल्याडन सबदछौँ ? पत्र-पत्रिका तथा 
उपन्यास आदि कैयौँ यस्ता साहित्यहरू छन्‌ जसले हाम्रा विचारलाई भौतिक 
शक्तिद्वारा भरिदिन्छल्‌ । जच हामीले सस प्रकारका साहित्यमा तल्लीन आफ्ना 
चिन्तनहरूलाई बैदिक साहित्यतिर मोड्नु पर्दछ) ड्लाडुला जाषिमुनिहरूले 
विधिन्न वैदिक साहित्यहरू तथा पुराणहरूको रचना गरेका छन्‌। यी पुराणहरू 
काल्पनिक होइनन्‌ बरु ऐतिहासिक अभिलेख हुन्‌। चैतन्य चरितामृत (मध्य 
२०.१२२ ) पा भनिएको छर | 


मायामृग जीकेर नाहि स्वतः कृष्ण जान । 
जीवैरे कसाय कैला क्रष्ण वेद-पुराण ॥ 


चिस्मरणशील जीव अर्थात्‌ विरसने बद्ध जीवहरूले परमैश्जरसँग | आफ्नो 
सम्बन्धलाई भुलेका छन्‌ र भौतिक क्रियाक्तलापकै चिन्तनःमननमा मग्न 
भएका छन्‌। यिनीहरूको चिन्तनशक्तिलाई आध्यात्मिक आकाशतर्फ प्रवाहित 
गर्नकै लागि कृष्णद्वैपायन व्यासले प्रचुर मात्रामा वैदिक साहित्यक्तो रचना 
गर्नुभयो । सर्वप्रथम, उहाँले वेदलाई चार भागमा विभक्त गर्नुअयो र त्यसौ 
व्याख्या गरेर 'पुराणहरूको रचना गर्नुभयो। अनि अल्पजहरूक लागि उहाँले 
"यहाभारत' श्रन्थ लेख्नुभयो । ' महाभारत ' मा नै भगवद्गीता समाबेश गरिएको 
छ। त्यसपछि; उहाँले समग्र बैदिक साहित्यको सारस्वरूप वेदान्त-सूत्रको 
प्रतिपादन गर्नुभयो। अति भावी चुस्ताकौ पथप्रदर्शनका लागि वेदान्तसूत्रकै 
सरल भाप्यका रूपमा श्रीमद्भागवत ग्रन्थको रचना गर्नुभयो । हामीले पनि 
सथैँ यिनै वैदिक प्रन्थहरूको उघ्ययलमा आफ्नी चित्त लगाउनु पर्देछ। जसरी 
भौीतिकलादी मानिसहरू विभिन्न प्रकारका समाचार-पत्रहरू, पत्रिकाहरू फल 
अन्य. सांसारिक सादित्यहरूको अध्ययनमा ध्यान दिन्छन्‌ त्यसरी नै हामीले 
पनि व्यासदेवद्वारा रचित साहित्यको अध्ययनमा ध्यान लगाउनु पर्दछ। यसो 
गरे मात्र हामीले मृत्युको समयमा अरमैशवरकी स्मरण गर्न सननेच्छौ। यो नै 


र्‌; श्रीमदश्वगवदुमीत्ता यधारूप 


भगचानूद्वारा अ्रदान गरिएको एक मात्र उपाय हौ र उहाँले यसको प्रतिफलको 
प्रत्याभूति पनि दिनुभएको छ। “यसमा कुनै शंका छैन" 


तस्मात्‌ सर्वेष कालेषु सामनुस्यर युध्य च । 
मय्यर्पित मनो बुद्धिससिवँष्यस्य संशयः ॥ ॥ 

भगकदुगात्ता =-७ 
“त्यसै कारण हे अर्जुन! तिमी सँ यही कृष्णरूपमा मेरो चिन्तन गारिराखब र 
युद्धरूपी आफ्नो निर्धारित कर्मलाई अघि वढाङ। तिम्रा सबै कर्महरू मलाई 
अर्पण गर्‌ र आफ्नो मन र बुद्धि पनि सधैँ“ममा स्थिर गर। यसो गरेमा तिमीले 

निश्चय नै मलाई प्राप्त गर्नेछौँ ।" | | 
भगवानूले अर्जुनलाई आफ्नो पेशा नै परित्याग गरेर केवल “ मलाई मात्र 
सम्झिराख " भन्नुभएको होइन । भगवानूले कहिल्यै पनि कुनै अव्यावहारिक 
काम गर्ने सल्लाह दिनुहुन्न। यस जगतमा आफ्नो शरीरको पालनपौषण 
गर्न पनि मानिसले कर्म गर्नै पर्दछ। कर्मअनुसार मानवसमाज चार वर्ग 
तथा वर्णमा बिभाजित छ- ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य र शृद्ध । ब्राह्मण अर्थात्‌ 
बुद्धिजीवी वर्गले एक प्रकारको. कर्म गर्दछ; क्षत्रिय अर्धात्‌ प्रशासक वर्गका 
मानिसले अर्कै प्रकारका: कर्म गर्दछन्‌। त्यसै गरी व्यापारी चर्ग र श्रमजीवी 
वर्गले पनि आफ्नो-आफ्नो निर्धारित कर्म गर्दछन्‌। पानवसमाजमा कुनै 
अमिक होस्‌, व्यापारी होस्‌, प्रशासक होस्‌ या किसान दोस्‌ या सर्वोच्च 
वर्णको साहित्यकार, वैज्ञानिक वा चर्मशास्त्रवेत्ता नै किन नहोस्‌ उसले पत्ति 
आफ्नो जीवनयापनका लागि कर्म गर्नै पर्देछ। तसर्थ, भगवानले अर्जुनलाई 
आफ्नो कर्मको त्याग गर्ने होइन बरू आफ्नो कर्म पनि गरिरहने र साथसाथै 
श्रीक्रष्णको नाम पनि लिइरहनै ( मामनुस्मर ) साल्लाह दिनुभएको छ। यदि 
जीवनमा सङ्घर्ष पनि गर्दै रहने र साथै भगवान्‌ श्रीकृष्णको नाम पनि स्मरण 
गर्दै रहने अभ्यास नगरे मृत्युकालमा श्रीकृष्णक्रौ नाम स्मरण गर्न सम्भव 
हुँदैन। भगवान्‌ चैतन्य महाप्रभुले पनि यस्तै उपदेश दिनुभएको छ। उहाँ भन्नु 
हुन्छ--"कीर्तनीय सदा हरिः "। अर्थात्त्‌, मानिसले सधैँ भगवान्‌ हरिको 
नाम उच्चारण गर्ने अभ्यास गरिरहोस्‌। भगवान्‌ र उहाँको नाममा कुनै भिन्नता 
छैन, अतः अर्जुनलाई भगवानूले "मलाई स्मरण गरिराख " भन्ने शिक्षा दिनु 
र भगवान्‌ चैतन्य महाप्रभुले " भगवान्‌ श्रीक्ष्णको नाम निरन्तर कीर्तन गर" 
भनेर दिनुभएको उपदेश एउरै हो । यसमा कुनै अन्तर छैन। किनभने भगवान्‌ 
कृष्ण तथा श्रीक्ष्णको नाममा कुनै भिन्नता छैन। परमसत्यको स्तरमा नाम 
र नामधारी बीच कुनै भिन्नता हुँदैन। त्यसै कारण हामीले चौबीसै "घण्टा 


करष्णक्रयामूरतिं 
श्री श्रीमद्‌ ए.सी. भक्तिवेदान्त स्वामी प्रभुपाद 
न्तर्याव्दियि कष्णभावनामृतं संका संस्थापक आचारय । 
किश्नभरिमा वैदिक जानका अद्वितीय प्रचारक 


अआ्रीत्न जगन्नाध्य दास जावाजीं महाराज 
शील अ्क्तिविनीद ठाकुरका 
आध्यात्मिक्क शिक्षा गुरु । 


श्रील भक्तिखिच्डान्त सरस्वती 
गोस्वामी महाराज 
श्रील 'भक्तिनेदान्त स्वामी प्रपुपादका 
आध्यात्मिक गुरू तथा 
आयना -समयका प्रखर विद्वान एवं भक्त 
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श्रील भक्िविनोच ठाकर 

कच्णभाचनी वतनाद सम्पुर्ण 

जगतलाई लामान्जित गराउने 
कार्यक्रम प्रणेता 


श्रील गौरकिश्मोर दास 
खालाजी महाराज 
श्रीलः भक्तिसिद्धान्त सरस्बती गौस्वामौ 
महाराज्ञका आध्मात्सिक गुरु 
तथा श्रील भक्तिबिनोड ठाकुरका 
अन्तरंग शिष्य 


यस कलियुगमा पर्याप्त बुद्धि भएका मानिसले आफ्ना पार्षदराणले युक्ते 
भगवानको आराश्वना संकिर्तन यञद्वारा गर्नेछन्‌ । (३.१०) 


यदी एक : धृतराष्ट्रले भने, “हे संजय ! धर्मभूमि । युद्धको 
इच्ज्छाले एकिकत्त मेरा तथा पाण्डुका पुत्रले कै गरे? (१:१) 
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पड़ी तीन : प्रत्येक व्यक्ति यो भौतिक शरीररूपी रथमा यात्री हुन्‌, अनी 
यसका सारथी ब्रुद्धि दहो । मन यसको लगाम हौ र इन्द्रियहरू ससका चोडा 
हुन्‌। यस प्रकार मन तथा इन्द्रियहरूका संगतिमा रहने यो आत्मा सुख ला 
दुःखको भोक्ता हौ । (६.३४ तात्पर्य) 


पड़ी चार : संसारका सबै भौतिक क्रियाकलापहरू प्रकृतिका त्तीन 
गुणहरूका अधीनमा सञ्चालित हुनै गर्दछन्‌। प्रकृतिका गुणहरू परमेश्वर 
श्रीकृष्णबाट उत्पन्न हुन्छन्‌ तापनि भगवान्‌ श्रीकृष्ण तिनका अधीनमा 
छैनन्‌ । (७.१२ तात्पर्य) 
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पटरी पाँच : कम बुद्धि भएका मानिसहरूले देवताहरू बाट अनुग्रह पाउने 
आशा गर्दछन्‌, अनि यस्ता वस्तुहरू प्राप्त गर्दछन्‌ जुन अस्थायी छन्‌ तथा 


मृत्युका बेला खोसिन्छन्‌। वास्तवमा यी सबै लाभहरू परम भगवान्‌द्वारा 
नै प्रदान गरिन्छन्‌ । (७.२२ तात्पर्य) 


॥ छौ : योगाध्यासमा उन्नत योगीहरूले आफ्ना: सरीर त्याग गर्ने समय 
र्‌ क जानि व्यवस्था गर्न सक्दचछन। अन्य कसैको यसमा कुनै नियन्त्रण 
हुँदन] ( ८.२४ नात्पर्य) 


पड़ी सात : म सम्पूर्ण आध्यात्मिक त्था भौतिक जगत्‌को 
उत्पत्तिको श्रौत हँ, हरेक वस्तु मबाट नै पैदा हुन्छा यी कुरा बुझेका 
खुद्धिमानू जनहरू मेरो प्रेमाभक्तिमा संलग्न हुन्छन्‌ र सहदय मेरो पुजा 
गदेछने। (१.८) 


| आट : भगवान्‌. श्रीकरृष्णको विश्वरूप दर्शन गर्दा अर्जुन 
आश्चर्यचकित भए र भने, "हे चिश्चैश्वर, है विश्वरूप ! म तपाईको 
शरीरका अनेकानेक हाथ, पेट, 'मुख तथा आँखाहरू देख्दैछु, जुन कुनै 
मर्यादा चिना सर्वत्र कैलैका छन्‌। म तपाइँमा अन्त, मध्य तथा आदि, केही 
देखदिन ।“ (११.१६) 
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पडी नौ : भीतिक जगत्त्‌रूपी वृक्ष आध्यात्मिक जगतरूपी बास्तविक 
वुम्षको श्रतिनिम्न मात्र हो। खसं भौतिक जगत्रूपी चुक्षमा आसक्त 
रहने व्यक्तिको मुक्तिक्रो कुनै सम्भावना हुँदैन तर जो व्यक्तिले यसलाई 
बुभदछ, ऊ सलाई चिरक्तिको हश्ियारलै कारी मुक्ति पाउन सक्दछ । 
(१५.१ ज्ञात्पर्य) 
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पट्वी दश : मर्ने बेलामा जीलद्वारा विकसित चेतनाले उसलाई आगामी 
शरीरमा लैजाल्छ। { १५.८ तात्पर्य ) 


पट्वी एघार : यदि जीनले आफनो चेतना पशु जस्तो बनाई राखेकी छ भने 
उसले पशुको शरीर पाउनु निश्चित छ। (१५.९) 


ष्य बाह : म प्रत्येक जीवात्माको हृदयमा विराजमान छु र मद्ठारा नै 
ज्ञान, स्मृति तथा विस्म्रृति हुने गर्दछन्‌। बैदहरुद्वारा जान्न योग्य पनि म नैं 
र) निस्सन्देह म नै वेदान्तको संकलनकर्ता तथा समस्त बैदहरूको ज्ञाता 
&।1 (१५.१५) 
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पट्वी तेह : भगवान्‌ श्रीकृष्णले भन्नुभयो " सधैभरि मेरो चिन्तन गर; मेसे 
भक्त चन. मेरो पुजा गर, मलाई नै नमस्कार गर। चसो गर्नाले तिमी मसग 
आउने चछ । तिमी सेरा अत्यन्त प्रिय मित्र भएकाले म तिमीलाई यो जयनं 
दिन्द्ु1'" ( १८.६५ ) 
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भगवानका नामको कीर्तन गरेर श्रीक्कष्णको स्मरण गर्ने अभ्सासमा लारिरहनु 
पर्दछ। यसरी हासीले आफूलाई सदा भगवान्‌ श्रीकृष्णको स्मरण गरिरहन 
सवने बनाउनु पर्डछ। 
यसो गर्न कसरी सम्भव छ > यो विषयमा आत्चार्यहरूले यस्तो उदाहरण 
दिनुभएको -- यदि कुनै चिवाहिता नारी परपुरुषसँग आसक्त हुन्छ या 
कुनै पुरुष नापनी पत्नी छोडेर अर्काकी पत्नीसँग आसक्त हुन्छ, तिनीहरूको 
जासक्ति अत्यन्त बल हुन्छ। सस्तो आसक्ति राख्नेहरू जुनसुकै समयमा पनिं 
जाप्लै प्रेमी का प्रेमिकाका विषयमा सोचिरन्छल्‌। आफ्नै प्रेमीको विषयमा 
मात्र सोचिरहने आइमाईले आफ्नो घरको काम गर्दा पनि प्रैमीसँग 'भेट हुने 
कराकै चिन्तनं गरिरहेकी हुन्छे। बास्तबमा क आफ्नो घरका काम क्रति नै 
साच्चाती पुर्बक गरेषनि उंखको पत्तिले पनि ऊ परपुरूष सँग आसक्त छै भन्नै 
कुरा सोच्न सङ्दैन । यसरी क आफ्नी पत्नीमाथि सन्देह गर्न शंका] ठीक 'स्तै 
प्रकारले हामीले पति हान्ना परमंग्नेमी भगवान्‌, श्रीक्ष्णलाई सधै सम््किराख्व्नु 
पर्दछ र साथसाखै आफ्नो कर्तव्यं पनि सुचारु रूपमा पालन सरिरहनु पर्दछ। 
यसका लागि यहाँ प्रेमक्को प्रगाढ भावना उत्पन्न हुनु आवश्यक च्छ! यदि हामीमा 
-चरमेण्वरप्रति प्रगाद मेम भए हामी आफ्नो कर्म गर्दागर्दै पनि भगनानूलाई 
सक्किरहन सक्दछौँ अत: हामीले भगवानग्नति प्रेषभावक न्विकास गर्ने कार्यमा 
लाग्नु पर्दछ। उदाहरणार्थ, अर्जुनले सर्च भगवान्‌ श्रीकृष्णकै चिन्तन गरिरहन्थे । 
उनी श्रीक्ष्णका: अभिन्न मित्र पत्ति थिए र साथसाथै योद्धा पनि थिए। भगचान्‌ 
श्रीकृष्णले अर्जुनलाई युद्ध गर्ने छोडेर जङ्गलमा ध्यान गर्न ज्ञाने सल्लाह 
कहिल्यै दिनुभएन । बरु भगवान्‌ श्रीकृष्णले योंगपद्धतिका बारेमा डपदेश दिँदा 
अर्जुनले उक्तं योगपद्धतिको अभ्यास गर्नु आफूलाई सम्भव नहुने कुरा ताप । 
अर्जुनले भने-- 
योऽ यं योगस्त्वया ऋनैः सास्येन सधुसुदन । 
एतस्याहं न पङ्यामि चञ्चलत्वात्‌ स्थितिं स्थिरास ॥ 
भगवद्गीता ६.३३ 
अर्थात्‌, “हे मधुसूदन ! हजुरले जुन योग-पद्धतिको संक्षेपमा वर्णन गर्नुभयो, 
त्यो मेरा लागि अव्यावहारिक तथा असहयजस्ती लागेको छ। क्वितभने मेरो मन 
अस्थिर एच चञ्चल छ।'' तर भगवान्‌ भन्नु हुन्छ 


योगिनामपि सर्ववं सद्गतेनान्तरात्मता ।' : 
अन्दावान भजते यो मां स सै युक्ततमो मतः ॥ 
भगकद्गीता ६.४७ 


३० श्रीमद्भगवद्गीता यश्ारूप 


“सम्पूर्ण योगीहरूमध्ये त्यही योगी सर्वश्रेष्ठ हो जो श्रद्धावान्‌ छ, जो भक्तियोगमा 
रहेर निरन्तर मेरो आज्ञाको पालन गर्दछ, जसले आफ्ना अन्तःकरणमा सै मेरै 
बारेमा चिन्तन गरिरहन्छ; र जो मैरै दिव्य सैमभक्तिद्वारा अत्यन्त ्रनिष्टत्तापूर्यक 
ममा तल्लीन रहन्छ। यो मेये मत हो।" तसर्थ, जो सधैँ परमेश्वरको चिन्तन 
गर्दछन्‌ तिनीहरू नै एकै साथ सनैभन्दा दुला योगी, सर्वश्रेष्ठ ज्ञानी र महान्‌ 
भक्त हुन्‌। अर्जुन क्षत्रिय भएकाले उनले युद्धको त्याग गर्नु हुँदैन भने भनाइ 
भगवान्‌ श्रीक्रष्णको थियो। अतः अर्जुनले श्रीक्रष्णलाई स्मरण गर्दै युद्धमा 
संलग्न स्है मात्र मृत्युकालमा उनले श्रीक्रष्णक्को नाम स्मरण गर्न सक्नेछन्‌। 
तसर्थ, मृत्युकालमा भगवानकौ स्मरण गर्न सक्तियोस्‌ भन्ताका लागि नै 
मानिसले भगनानको दिव्य घ्रेमभक्तिमा आफूलाई समर्पित गर्नु पर्देछ। 

वास्तवमा हामी आफ्नो शरीरले मात्र होइन, मन र बुद्धिले पनि क्राम 
गर्दैछौँ त्यसैले, यदि हाम्रो मन र बुद्धि धर परमेश्वरकै विचारमा मग्न 
रहिरहै इन्द्रियहरू पति स्वाभाविक रूपले भगनानूकै सेवामा लागिरहने 
छन्‌ इन्द्रियहरूको क्रियाकलाप बाहिरबाट हेर्डा समान देखिए पनि ससद्वारा 
मानिसक्को भित्री चैत्तामा परिवर्तनं आउँदछ । पगनदगीताले पनि ` हामीलाई 
कसरी आफ्ना मन र बुद्धि भगलानमा लीन गराइराख्न सकिन्छ, भन्ने कुरा 
सिकाएको छ। यस्तो तन्मयत्ताले मात्तिसलाई 'झानद्धाममा पुग्न सक्षम 
बनाडँदछ। मन भगनान्‌. श्रीकरष्णकौ सेवामा लागे इन्द्रियहरू स्वतः उहाँकै 
सेलामा संलग्न हन थाल्दछन्‌। यो एडटा यस्तो कला हौ जसद्वारा मानिस 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिन्तनमा पूर्ण रूपले मगन रहन सक्छ। भगवद्गीताको 
रहस्य पनि यही हो। क | 

आधुनिकं भानिसलै चन्द्रमासम्म पुग्नका लागि कठोर खङ्घर्ष गरेको छ 
तर उसले आफ्नो आध्यात्मिक उत्थानका लागि त्यस्तो कठिन प्रयास गरेकै 
च्छैन । मानिसले आफू अझै पचास वर्ष बाँच्ने सम्भावना थपु पनि अहिल्वैदेखि 
आफ्नो केही समय भगवानको नाम स्मरण गर्ने, अभ्यासमा लगाउनु पर्दछ। 
यस्तो अभ्यास नै भक्तियोग हौ । 


श्रवणं कीर्तनं विष्णोः स्मरणः पाच सेकनम्‌ । नय 
अर्चनं वन्दनं कास्यं सख्यमात्म निवेदनम्‌ ॥ 8 ~ णा 
भीसद्भागक्त् ५.५.२३ 
भक्तिका यी नौवटा विधिहरू चन्‌ । तीमध्ये कुनै सिद्ध व्यक्तिबाट भगवद्गीताको 


श्रनण गर्नु सबैभन्दा सजिलो विधि हौ ।' यो जक्णविधिेमानिसलाई कृष्य- 
चिन्तनमा अग्रसर बनाउँदछ। यसबाट जीवनको अन्त्यमा'भगवरान्‌ श्रीकृष्णको 


भूमिका २३१ 


^ गर्न सकिन्छ र फलस्वरूप शरीर छोडेपछि जीवनले: परयेश्वरक्रो 
सङगति पाडन उपचुक्त हुने आध्यात्मिक शरीर ` प्राप्त 'गर्दछ। भगवान्‌ फेरि 
अगाडि भन्नु हन्य 


अभ्यासयोग युक्तेन चेतसा नान्यगामिना / 
परमं पुरुष दिव्यं काति पाथादरुचिन्त्यन्‌ ॥ 
| भगवद्गीता ८.८ 


“हे अर्जुन ! जसले यौ पधबाट विचलित नभईकन आफ्नो मनलाई निरन्तर मैरै 
स्मरण गर्ने कार्यमा व्यस्त राख्दछ र 'भगवानका रूपमा मेरो ध्यान गर्दछ त्यसले 
आलस्य पनि मलाई प्राप्त गर्दछ? 

यौ त्यत्ति कठिन विधि होइन तैपनि यसलाई कुनै अनुभवी व्यक्तिबाट 
सिक्नु उपयुक्त हुन्छ। " तद्विज्ञानार्थं स गुरुमेवासिगच्छेत्‌ " अर्थात्‌, 
जसले आफूभन्दा पहिलेदेखि यो बिधिको अभ्यास गरिरहेको छ त्यसैसँग 
गएर सिक्नुपर्छ। मानिसको मन सँ यताउति उडिरहन्छ, तैपनि यसलाई 
निरन्तर थगचान्‌ श्रीकरष्णको रूप. खा ङहाँको नामध्वनिमा केन्द्रित गरिरहने 
अभ्यास गर्नु प्दोछ। मन स्कवभावैले चञ्चल हन्छ, कहिले यता र कहिले 
उत्ता दोडिइरहन्छ तर 'भगनान्‌ श्रीकृष्णको नामच्त्रनिमा यो स्थिर हुन सक्दछ । 
त्यसले हामीले परमघाम वा आध्यात्मिक जगतूमा विराजमान हुनुभएका 
परमपुरुष अर्थात्‌ श्रीभगचान्‌को ध्यान गर्नु पर्दछ र ससरी उहाँलाई प्राप्त गर्नु 
पदेछ। भरगचद्यीतामा मरम ङपलच्छि चा परमअनुथूतिका मार्ग र्‌ उपायहरू 
बताइएको छ । यी जानका ढौकाहरू सबैका लागि खुला छन्‌। त्यहाँ कसैलाई 
पनि निषेध छैन। भगवानको स्मरण गर्दै र ङहाँको चिन्तन गर्दै हरेक तहका 
मानिस भगवान्‌ श्रीकृष्णसम्म पुग्न सबदछन्‌। उहाँका बारेमा श्रवण गर्नु र 
चिन्तन गर्नु सबैका लागि सम्भव छ। : 

भरगवाच अगाडि भन्नु हुन्छ" 


मां हि पार्थ व्यपाश्रित्य येऽपि स्यु पापयोनयः ॥ ` 

स्करियो वैश्यास्तथा शुद्रास्तेऽपि यान्ति पराग्‌ गतिम्‌ ॥ 

कि पुनत्रह्मिणा- कण्वा भक्ता राजर्षयस्तथा । 

अनित्ययसुखं लोकमिर्स प्राप्य भजस्व सास्‌ ॥ \ | 
भगवद्गीता ९.३२-३३ 


वम प्रकारं धगवान्‌ भन्नु इन्छ-- वैश्य, पतित स्त्री, श्रमिक (श्रमजीवी) 


३२ आऔमदभगवदगीता सञ्घास्लप 


या अधम योनिमा जन्म लिएका मानिसले पनि भगवानलाई प्राप्त गर्न 
सखदच्छन्‌। यसवत्न लागि मानिसलाई धेरै ठलो बुद्धिको आलश्यक्रता पर्दैन। 
जसले भक्तियोगक्को सिद्धान्त स्वीकार गर्दैछ, जसले परमैश्वरलाई जीवनको 
परमआश्रसका रूपमा ग्रहण गर्दैछ र भनवान्‌लाई नै सर्वोच्चं लक्ष्व सा 
परमगति मान्दछ त्यसले आध्यात्मिक आकाशमा भगनान्‌को सात्तिध्य 
प्राप्त गर्नेछ। भगवद्गीताया जताइएको सिद्धान्तको अनुसरण गर्ने मानिसले 
आफ्नो जीवनलाई परिपूर्ण बनाउन सक्दछ र उसले आफ्ना जीवनका 
समग्र समस्याहरूको स्थायी समाधान पनि प्राप्त गर्न सक्दछ्‌। यही हो 
भगनद्‌गीताको सार सर्बशव । 

सारांश के हो भने भगवद्गीता अलौकिक साहित्य हो र यसको ध्यानपूर्वक 
अध्ययन गर्न पर्दछ। 


गोताशास्तमिद पुण्य यः पठेत्‌ अवतः पुमान्‌ । 
विष्णोपदसवाप्नीति भयशोकांदेवर्जित ॥ 
गीता यहात्स्य १ 
भरावद्गीताको उपदेशलाई राम्रोसँग पालना गर्ने मानिसले जीवनका सनै दु:ख 
कष्टहरूबाट मुक्ति पाउन सक्दछ। ' भरयशोकादिवर्जित: ।' त्यस्तो मानिस 
यसै जीवनमा समस्त भयनाट मुक्त हुनपुग्छ र उसको अको जीवन पनि 
आध्यात्मिक हुनेछ। गीता-अध्ययनकोौ एडटा अर्को पनि लाभ छ- - 


गीताध्ययन शौलस्य प्राणायामपरस्य च./ . . ; 
नव सन्ति हि पापानि पूर्वजन्म कृताति च ॥ 


गीताः महात्स्य र 

अत्यन्त निष्टा र गम्भीरतापूर्वक भगवद्गीताको अध्ययन गर्ने मानिस 

भगवानका कृपाले आफ्ना पूर्जजन्मका समस्त दुष्कर्मका प्रतिफलवार बच्दछ। 
भगवद्यीताको आखिरी अंशमा जोड दिँदै भगवान्‌ भन्नु हुन्छ- ' 


सर्वभमन्यिपरित्यज्य मासेक शरणं ऋज. । । ¦ 
आहं त्का सर्वपापेभ्यो सोक्षयिव्यामि मा शुचः :॥ 
गीता १८.६६ 
"सबै किसिमका धर्महरूलाई छोडिदेर र मेरा शरणमा आङ । म तिमीलाई 
सन पापहरूबाट मुक्त पारिदिनेछु, नडराङ।" यसरी आफ्नो शरणमा आउने 
भक्तहरूको पूरै ठत्तरदायित्व भगवान्‌ आफैँले बहन गर्नु हुन्छ र यस्ता मानिसका 
स्रं पापहरूलाहं उहाँले क्षमा गरिदिनु हुन्छ। 


व > म 
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सलानिर्सोचन पुंल जलस्नानं दिने दिने । 
सक्र्द गीतासतस्नान संसारमंल नारानसं ॥ 
गीता मह्वात्स्य ३ 
दिनहुँ पानीमा स्नान गर्नाले मानिसले आफूलाई सफा वा स्वच्छ बनाउँदछ तर 
यदि जीवनमा एकै पटक पनि गीत्तारूपी पवित्र जलले, स्नान गरे मानिसको 
सम्पूर्ण सांसारिक फोहोरहरू सबै नष्ट हन्छन्‌ चा हराडँदछन्‌ । 


गीता सुगीता कत्तल्या किमन्यैः शास्तविस्तरैः । 
या स्वयं पद्सनाभस्य मुखपदमाद्विनिः खता ॥ 
गीता महात्स्य 'ड 
क्षितभनै भगवद्गीता भगचान्‌ले भन्नुभएको दिव्य वाणी हो, त्यसैले चैदिक 
साहित्यहरूको अध्ययन गरिरहनुपर्ने कुनै आवश्यकता चैल । मानिसलै केवल 
भगवद्गाताको च्यातपूर्खैक र निरन्तर श्रवण गर्ने र अध्ययन गर्ने गर्न पर्दछ। 
क्तंमान चुगका मातिसहरू सांसारिक काममा अत्ति नै व्यस्त हुने हुनाले तिनलाई 
सै ददित साहित्यहरूको अध्ययन गर्नु सम्भव छैन, त्यसो गर्नु आवश्यक 
पनि छल । तिनीहरूका लागि 'एङरै भगक्दयीतता-मात्र पर्याप्त छ किनभनेयो नै 
सम्पूर्ण बैदिक ग्रन्थहरूको सार हौ र बिशेष गरेर भराबान्‌ स्वयमले गर्नुभएको 
हौ। भनिएको पनि छ-- फन दु 


भारतासतसर्वस्वं तिष्णुवक्त्राद्विनि: सतस्‌ । 
गीता-गङ्गोदक पीत्वा पुचर्जन्स न विद्यते ॥ 


॥ को 1117 


क ज 
। ह 


गीता महात्म्य भर 
सामान्यतया, गङ्कगाको जलपान गर्ने व्यक्ति मुक्त हुन्छ, भने भगवद्गीवारूपी 
अमृतजलपान गर्नै व्यक्तिको बारेमा के नै भन्नु? भयवद्गीता महाभारतको 
अमृतमय सारतत्त्त हौ र यसलाई स्बयम्‌ भगवान्‌ श्रीक्रष्णले नै सुनाउनुभएको 
हो। अतः श्रगवद्गीता भगवान्‌का मुखारचिन्दबाट निस्किएको दिव्य वाणी हो। 
त्यसै गरो, गङ्गा भगवानका चरणकमलबाट प्रवाहित भएको पावन जल 
हो। निश्चय नै चगवानुका मुखारविन्द तथा चरणारविन्दमा कुनै विशेष अन्तर 
छन तैपनि निष्पक्ष भएर भन्नुपर्दा चरणबाट प्रवाहित भएको गङ्गाजलभन्दा 
मुखारविन्दबाट प्रवाहित भएकी भरगवद्गीवारूपी अमृतजल नै अधिक महत्त्वपूर्ण 
छ,। भनिएको छ -- 


सर्वोपनिषदी गावो दीगधा गोपालबन्दनः । 
पार्थो वत्सः सुधीभोक्तिा दुग्ध गीतासर्त सहत ॥ 
गीता महात्स्य छ 


काहा) 


३४ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप 


“यो गीतोपनिषद्‌ अर्थात्‌ भंगकदणीता सम्पूर्ण उपनिषदहरूको सार हो । 
उपनिषदृहरू गाई हुन्‌ र यो गीता तिनै गाईहरूको अमृतमय दुध हो। 
ग्वालबालका रूपमा चिर्यात भगवान्‌ श्रीक्कष्णले बसलाई दुहुने काम गर्नुभएको 
छ र अर्जुन चाच्छोजस्ता बनेर दुध घगारिरेहेछन्‌। अनि भगवदगीतारूपी यो 
अमृत्तमय दृष्लपान गर्ने जत्ति सबै चिद्वान्‌ तथा शुद्ध भक्तहरू दुन्‌ । 


एक शास्त्र देवकी पुत्र गीतस्‌ । 
एको दको देवकी पत्र एव ॥ 

एको मन्त्रस्तस्य नामानि याति । 
कमप्यिकं त्स्य देवस्य सेवा ॥ 


वर्तमान युगका मानिसहरू एउटै शास्त्र, एउटै इश्वर, एउरै धर्म तथा एउटै 
बृत्तिका लागि अत्यन्त उत्सुक भइरहेका छन्‌। अतएव ' एकत शास्त्रं देखकी- 
पुत्र गीतम्‌' अर्थात्‌, भगवदगीता नै संसारभरिका मानिसहरूको एक मात्र 
शास्त्र होओऔस्‌। “एको देवो देवकी पुत्र एव' अर्थात्‌, भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै 
सारा लिशवका लागि एकमात्र टपासना गर्ने दैव हुनुहोस्‌। “एको मन्त्रस्तस्य 
नामानि यानि' अर्थात्‌, भगवान्‌ कृष्णको नाम “हरे कृष्ण, हरे कृष्णा, 
कृष्ण कृष्ण हरे हरे । हरे राम हरे राम, राम राम हरे हरे " नै संसारभरिका 
मानिसहरूको एक्रमात्र मन्त्र बनोस्‌। ' कर्माप्येकं तस्य देवस्य सेवा ' अर्थात्‌, 
उनै भगवान्‌ श्रीकृष्णको सेवा गर्नु नै संसारभरिका मानिसहरूको एकमात्र 
कर्मं बनोस्‌ । 

गीता महात्स्य ७ 


गुरु परम्परा 


“छलं परम्परा प्राप्तमिम राजर्धयो विदुः " 


( भगवद्गीता ४.२) 


यो ^ भरावढ्गीता चथारूप " निम्नानुसारको गुरु परम्पराबाट प्राप्त भएको छ 
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(२०) माध्वन्द्र चुरी 


भगवान्‌ श्रीकृष्ण 


न्रस्याजी 
नारदजो 
व्यास 
मध्वाचार्य 
पडानाभ 
नृहरि 
माघव 
अक्षोभ्य 
जयतीर्थ 
ज्ञानसिन्धु 
टयानिधि 
विद्यानिधि 
राजेन्द्र 
जयधर्म 
पुरुषोत्तम 


बरसमण्यतीर्थ 


ज्यासतीर्थ 
लक्ष्मीपति 


( २१) 


(२२) 
(२३) 


(२४) 
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(२८) 
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(३१) 


(३२) 


ईश्वर पुरी- 

(नित्यानन्द र अह्रैताचार्य) 
श्रीचैतन्य महाप्रभु 

श्रीरूप गोस्वामी र 

सनातन गोस्वामी 

रघुनाथ, जीव गोस्वामी 
कृष्णदास कविराज गोस्वामी 
नरोत्तमदास ठाकुर 
विश्वनाथ चक्रवर्ती ठाकुर 
(बलदेव) जगन्ताथदास 
बाबाजी महाराज 
भक्तिविनोद ठाकुर 

गौर किशोरदास 

खाबाजी महाराज 

भक्ति सिद्धान्त सरस्वती 
ठाकुर 

अभय चरणारविन्द 
भक्तिवेदान्त स्वामी प्रभुपाद । 


भथ्याय-एक 
कुरुक्षेत्रका युब्दभूमिमा सैनिकहरूको निरीक्षण 


धतसष्ट्‌ उचा 
धर्मक्षेत्रे कुरुक्षेत्रे समवेता युयुत्सतः । 
मामकाः पाण्डवाङ्चैव क्तिमकुर्वत सञ्जय ॥ १॥ 


धतराच्दर उच्च -- राजा धृतराष्ट्रले भने; धर्मक्षेत्ने-- तीर्थस्थल; 
कुरूक्षेत्रे -- करुक्षेत्रमा; समवेताः -- जम्सा भएका; युयुत्सवः -- बुद्ध गर्नै 
इच्छाले; यामकाः -- मैरा छौराहरू र; पाण्डवाः -- पाण्डुका छोराहरूले; 
ख-- रः एव -- निश्चय चै; चिम्‌ -- कै; अकुर्खत -- गरे; सञ्जय - 
इ स्रङ्जयः। 


= 


धृततराष्टले अने -- हे सञ्जय! युद्ड गर्ने इच्छाले कुरूक्षेत्रक्ो धार्मिक 
स्थलमा जम्मा भएका मैरा र पाण्डुका छोराले के गरे ? 
तात्पर्च : श्रयवद्गीता घेरैले अध्ययन गर्ने एउटा अच्यात्म-विज्ञान. हो । 
गोत्तामाहात्म्यमा यसको महिमाको सारांश दिइएको छ। त्यहाँ भनिएको 
छ,-- भगवद्गीतालाई भगचान्‌ श्रीक्रष्णका 'भक्तहरूको सहयोग लिएर अत्यन्त 
गहन रूपले अध्ययन गर्नु पर्दछ र व्वैयक्तिक स्वार्थ-- प्रेरित व्याख्या नगरीकन 
यसलाई जस्ताको तस्तै बुझ्ने प्रयास गर्नु पर्दछ, गीतालाई स्पष्ट, रूपले 
नुष्के्रो उदाहरण स्वयम्‌ भरगबद्‌्गीतामा नै छ।, जसरी अर्जुनले भगवानका 
मुखारचिन्दवार सीच्चै यौ गीताकी उपदेश सुनेर ग्रहण गरे: हामीले मनि.त्यही 
रपम यसलाई चुभ्नु पर्दछ। यदि कुनै मानिसलाई शिष्य परम्परामा रहेर र 
मनगढन्ते व्याख्याकार बचेर भगवद्गीता बुझने पर्याप्त अवसर प्राप्त हुन्छ, भने 
त्यो व्यक्ति सम्पूर्ण वैदिक ज्ञान तथा संसारका सबै शास्त्रहरू पढेर पारङ््गत 
भएजनिकै हुन्छ। भगवद्गीचासा पाठकले अन्य सबै शास्त्रहरूमा भए जति 
कुराहरू पाठँदछन्‌ र साथै ती कुराहरू पनि पाउँदछन्‌ जो अन्यत्र कतै पाइँदैनन्‌। 
यहीँ नै भगवद्गीत्राको विशिष्ट स्तर हो । भगवान्‌ श्रीकृष्णवार सीधे 'अनिएको 
हुनाले यो पूर्ण अध्यात्म-विज्ञान हो । 

महाभारत्तमा बर्णन गरिएको र धृतराष्ट्र तथा सञ्जयद्वारा छलफल गरिएको 
विषय नै यो महान्‌ दर्शनको आघारभुत्त सिद्धान्त हो । चैदिकं युगदेखि नै पवित्र 
तीर्धस्थलका रूपमा रहेको 'कुरुक्षेत्रको चुद्धभूमिमा यो दर्शनको जन्म भएको 


जस 
कार”... २ 


इ प्रीपद्‌भगकदगीता यथ्यारूप अध्याय १ 


मानिन्छ,। मानव जातिक्को मागंदर्शनका लागि भगवान्‌ श्रीकृष्ण स्वयम्‌ यसं 
प्रध्लौमा उपस्थित रहनुभाएका समयमा उहाँले नै यसको प्रबचन गर्नुभएको हो । 

यहाँ यो घर्मक्षेत्र ( धार्मिक कार्वह्रू सम्पन्न गरिने ठाउँ) शब्द अत्यन्त 
अर्थपूर्ण छ, क्रिनभनै कुरुक्षेत्रको युद्धभूमिमा भगवान्‌ श्रीकृष्ण स्वयम्‌ अर्जुनका 
तर्फाट उपस्थित हुनुहुन्थ्यो । कौरबहरूका पिता धृतराष्ट्र आफ्ना छोराहरूकै 
विजय हुन्छ भन्ने कुरमा उनलाई निकै शंका थियौ। यही शंकाका कारणले 
उनले आफ्ना निजी सचिव सञ्जयसँग “तिनीहरूले कै गरे ?" भनेर सोधे। 
उनौ आफ्ना छोरा र आफ्ना भाइ पाण्डुका छोराहरू एउटा निर्णयात्मक युद्ध 
लड्ने सङ्ककल्पका साथ कुरुक्षेत्रमा जम्मा भएका च्छन्‌ भन्ने कुरामा, विश्वस्त 
थिए । तैपनि यहाँ उनले प्रएन गर्नु अर्थपूर्ण छ। उनी आफ्ना छोराहरू र 
भतिजाहरूका बीचमा कुनै सम्झौता हौस्‌ भन्ने चाहँदैनथे, त्यसैले युद्धभुष्पिमा 
आफ्ना छोराहरूको भाग्यका विषयमा आश्वस्त हुन चोहन्थे। किनभने यौ 
युद्ध कुरुक्षेत्रमा हुन लागिरहेको थियो र क्करुक्षेत्र स्वर्गका देवताहरूका लागि 
पनि तीर्थस्थल रहेको कुरा बैदिक साहित्यमा उल्लेख छ, त्यसैले “युद्धको 
परिणाममाथि यो पवित्रःधर्मक्षेत्रको कस्तो. प्रभाव पर्नै हो भन्नै करा सोचेर 
धृतराष्ट्र अत्यन्त भयभीत थिए । अर्जुनसहित पाण्डुका अरू छरादरू स्वभावैले 
पुण्यात्मा भएका हुनाले डनीहरूमाथि यो घर्मक्षेत्रको अवश्यै अनुकुल प्रभाव 
पर्नेछ भन्ने कुरा धृतराष्ट्रलाई राम्रोसँग थाहा थियो। सञ्जय श्रील व्यासदेवका 
शिष्य धिष्‌ । व्यासका कृपाले उनी धृतराष्ट्रका बैठकमा बसेर पनि कुरुक्षेत्रको 
सुद्ध देख्न सक्दथे । त्यसै कारणले ध्ृतराष्ट्रले चुद्धस्थलको स्थितिका बारेमा 
सञ्जयसँग सौधे । 

हुनत पाण्डकहरू र छृतराष्ट्रका छोराहरू एड परिवारका सदस्य इन्‌ 
तर यहाँ ध्वृतराष्ट्रको प्रशशबाट उनका मना के रहेछ भन्ने कुरा दर्शिएको छ। 
उनले यहाँ जानीबुझी आफ्ना छोराहरूलाई मात्रै कौरव भनेर पाण्डवहरूललाईं 
त्यौ उत्तराधिकारबाट अलग्याउन खोजे। यसबाट आफ्ना भतिजाहरू अर्थात्‌ 
पाण्डुका छौराहरूसँग धृतराष्ट्रको सम्बन्धको विशेष स्थिति कस्तो थियो भन्नै 
बुझन संकिन्छ। जसरी धानको खेतबाट अनावश्यक 'भझारहरूलाई उखेलेर 
फ्याँकिन्छ, त्यसै गरेर धर्मका पिता भगवान्‌ श्रीकृष्णले यो पावन कुरुक्षेत्रबाट 
'तराष्ट्को छोरो दुरयोधनजस्ता अवाञ्छित 'झारलाई उखेलेर 'फ्याँकिदिनु हुन्छ 
र युक्षिष्ठिरद्वार। नेतृत्व गरिएका विशेष धार्मिक व्यक्तिहरूलाई स्थापित गर्नु 
हुन्छ भन्ने आशा यस विषयमा धेरै अगाडिदेखि नै गरिएको थियो। यही नै 
धर्मक्षेत्रै र कुरुक्षेत्र शव्दको विशिष्ट सार्थकता हो, जो बैदिक २ ऐतिहासिक 
महत्त्वभन्दा भिन्न छ। 


छतोक ३ करूक्षेज्ञका खुच्छण्यभिमा सैनिकरहरूको निरीश्चण २९ 


खकल्जय उचा 
द्ष्ट्वा तु पाण्डवानीकं च्य द्ुर्योधिनस्तदा । 
आचार्चबुपसरंगम्य राजा चनमन्नवीत्‌ ॥ २२॥ 


सञ्जय उवाचं -- सज्जख्लै भने; दुष्ट्वा -- देखेर; तु -- तरः पाण्डव 
अनीकच्छम्‌ -- पाण्डवहरूका सेनालाई; च्यूढम्‌ -- सैन्य मोर्चा; दुर्योधनः -- राजा 
ढुयोधनले; त्तदा -- त्यस सनयः आचार्यम्‌ -- गुरुकाः उपसंगम्य -- नजिक 


पुगेर राजा -- हे राजा; कचनम्‌ -- वचन; अन्रवीत्‌-- भने। | 
सञ्जयले भने -- है राजन्‌) पाण्ड्वा छोराहरूले गरेको सैनिक सैन्य 
मोचयां देखेर राजा दुर्योधन आफ्ना गुरुका नजिक गएर यसरी भने। 
तात्पर्य : छुतराष्ट्र जन्मदेखि अन्या थिए र दुर्भाग्चले उनी आध्यात्मिक दृष्टिबाट 
एति. बञ्चित थिए। उनी आफूजस्तै आफ्ना क्लोराहरू मनि धर्मका विषयमा 
उत्तिकै अन्धा छत्‌ भन्ने जन्दथे । त्यसैले, उनी आफ्ना छोराहरू कहिल्यै पनि 
पाण्डबहरूसँग सम्झौता गर्न जाँदैनन्‌ भन्ने कुरामा निश्नस्त थिए, किनभने 
पाणडकहरू जन्सैदेखि पवित्र थिए, गुणनान्‌ थिए, । यसो हुँदाहुँदै पनि श्वतराष्ट्रलाई 
तोर्थस्थलको अभावका तिषयमा क्ता थियो। युब्ध॑भूमिको स्थितिका बारेमा 
छृतराष्ट्रले गरेका प्रश्नबाट सञ्जयले उनको इच्छया, चुः । त्यसैले सन्जय, ती 
[निराश राजालाई उत्साहित गराङन चाहन्थे। उनका छोराहरू उक्त तीर्थस्थलको 
प्रभावका कारणले पाण्डबहरूसँग कुनै प्रकारको सम्झौता गर्न गाइरहेका छैनन्‌ 
भन्ने विश्वास सञ्जयले ध्वृतराष्ट्रलाई दिन चाहन्थे । सञ्जयले ध्वृतराष्ट्रलाई सूचित 
रे -- उनका छोरा दुर्खोधनले पहिले पाण्डबहरूको सैनिक्त शक्तिको अचलोकन 
गर र त्यसपछि स्थितिको यथार्थ जानकारी दिनका लागि तुरून्तै आफ्ना सेनापति 
द्रोणाचार्यकहाँ गए । डुर्योधनलाई राजा भनेर सम्बोधन गरिएको भएपनि स्थिति 
गम्क्नीर भएको हनाले -उनीं स्वयम्‌ सेनापति, भएका ठाउँमा जानुपच्यो। दुर्योधनं 
राजनीतिज्ञ ठन्नक्रा लागि एकदम उपयुक्त थिए तैपनि पाण्डवहरूको सेन्यच्यनरस्था 
देखेपछि; उनले आफ्नो डरलाई कृटनीतिक व्यनहारद्ारा पनि लुकाउन 'सकेनन्‌। 


पश्यैतां पाण्डुपुत्राणामाचार्य महतीं चमूम्‌ । । ` 1: 1] 
व्युढाँ द्वपदपुत्रेण तव शिष्येण धीमता ॥ दे ॥ ~ - 


पश्य -- हेर्नुहोस्‌; एताम्‌ -- यो; पाण्ड्पुत्राणाम्‌ -- पाण्ड्का छोराहरूको; 
आचार्य -- हे गुरु; महतीम्‌ -- विशालः 'चमूम्‌-- सैन्यशक्तिः व्यूढाम्‌ 
व्यवस्थित्त; इुपदपुत्रेणा -- द्वपदका च्छेयाद्वारा; तव -- तपाईँको; शिष्येण 
शिच्यद्वागा; धीमता -- अति बुद्धिमान्‌ ना [त्ती पाम उक्त ॥ 


1. शीमच्‌भगव्रदगीता व्वारूप अध्याय १ 


हे गुरु! है आचार्य! हजुरको कि 1409, द्रपदको छोराल्ने व्यबस्थित 
गरेको पाणडवहरूको विशात्न सैन्य ३ एक पटक हेर्नुहोस्‌। 


तात्पर्य : महान्‌ कुटनीतिक दर्योधिनं 'महान्‌ न्नाह्मण सैनापत्ति द्रौणाचार्यका 
कमजोरीहरू औँल्याङन चाहन्थे । अर्जुनका ससुरा तथा द्रौपदींक्ता पित्ता राजा 
दषदर्सग पहिल्यै द्रौणाचार्यको केही राजनीतिक कगडा परेको थियो ॥ यो 
गडाको फलस्वरूप द्रुपदे एउटा विशालयक् खम्पन्न गरे, जसबाट उनले 
द्रौणाचार्यक्रौ कध गर्नसक्नै च्यते पाउने वरदान पाए। यो करा द्रोणाचार्यलाई 
राम्रोसँग, धाहो धियौ । तैपनि उनी साह्रै उदार प्रकृतिका व्राह्मण धिस्‌ त्यसैले 
दुपदको छोरो धृष्टछुम्न सँन्यश्िक्षा आस्त गर्न डनीकहाँ आउँदा उनले 
नहिच्किचाईकन धृष्टद्युम्नलाई युद्ध-विद्याका सम्पूर्ण गोपनीय पक्षहरू पनि 
सिक्काइदिए। अहिले त्यही श्वृष्टद्युम्त कुरुक्षेत्रको खुद्धभुमिमा पाण्डवहरूकरो 
पक्षबाट लडाइँ गर्न उभिएका थिए र उसैले त्यो सैनिक व्यूहको रचना गरेका धिष, 
खुन व्यूह रचनाको कला उनले गुरु द्रोणाचार्यबाट सिकेका श्चिए | द्रोणाचार्यले 
यौ युद्धमा कुनै सम्फौता नगरून्‌ र सतर्क रहुन्‌ भन्नै डद्देशयले दुर्योधनले डनका 
गल्तीहरूलाई औँल्याइदिएका हुन्‌ । त्वसै गरी द्रोणाचार्यले आफ्ना प्रिय शिष्य 
नाण्डकहरूप्रति युद्धका समयमा उदार भइदिने भूल नगरून्‌ 'भन्ने कुरा पनि 
दुर्योधन सूचित्त गर्न चाहन्थे । विशेष गरी अर्जुन द्रोणाचार्यका अत्ति श्रिय त्या 
प्रतिभाशाली शिष्य थिए। आफ्ना शिल्यप्रति यस्तो उदारता देखाउन घालेमा 
युद्धमा पराजय पनि हुन सकिन्छ भन्ते कुराको दुर्योधन चेतावनी दिन चाहन्थे । 


अन्न शूरा महेच्वासा भीमार्जुनसमा युधि ॥ : ... 
खुचुधानो विराटश्च द्ुपदश्च महारथः ॥१४॥..... इ~ 


अन्न ~ य्ह शूरा -- वौरहरूः महेष्वासा -- महान्‌ घनुर्घर; शवीमार्जुनं - ~ नीम 
र अर्जुन; समाः -- समान; युधि-- लडाइँमा; युयुधानः -- युयुधानः; 
विराटः -- विराट; च -- पनि; द्रुपदः -- द्रुपद; च -- पनि; महारथः -- 
कृतना योद्धा । | 


यहां यो प्राण्डवसेनापा भीम र अन न समानका लडाइँ गर्ने महारथी 
खुयुधान, बिराट तथा द्रुपद जस्ता उ्तैक चीर धनुर्घारीहरू छन्‌। 


तात्पर्य : हुनत द्रौणाचार्यको अत्यन्त डुलो सँन्यशक्तिका अगाडि धृष्टद्युम्न 
धेरै महत्त्वपूर्ण बाधक थिएनन्‌ तपनि त्यहाँ अरू महान्‌ योद्धाहरू श्िए जसबाट 
तिनलाई डर थियो, तीमध्यै हरेक यौद्धाहरू भीम २ अर्जुनकैः बराबरीका दुर्जेय 
वा जित्न नसकिनै थिए । चिनलाई दुर्योधनले विजयका बाटोमा ठुलो अवरोध 


शत्लोक ७ करूमक्षेत्रका युन्धभूमिमा सैनिकहरूक्रो निरीक्षण दषे 


मानैका थिए्‌। दुर्योधनलाई भीम र अर्जुनको बल कत्ति छ भन्ने कुरा थाहा धियो 
त्यसैले यी दुई भाइसँग उनले अरूको तुलना गरेका हुन्‌ ! 


धृष्ट केतुश्चेकित्तानः काशिराजश्च वीर्सतान्‌ । 

पुरूलित्‌ कुन्तिभोजश्च व्यश्च नरपुङ्गवः ॥ ५॥ 
धृष्टकेतुः -- छृष्टकेहु; चेकित्तानः -- चेकितान; काशिराजः -- काशिराजः; 
च -- पनि; दीर्यदान्‌ -- अत्यन्तं शक्तिशाली; पुरूजित -- पुरूजित्‌; कुन्ति- 
भोजः - कत्तिभोज; च -- तथा; जैव्यः -- शैव्य; च -- र; नरपुङ्गवः - 
मानक समाजमा चीर। 


महान्‌ वीरहरू तथा ष्टृष्टकेतु, चेकितान, काशिराज, पुरूजित, 
कन्तिभोज र शैव्य जस्ता शक्तिशाली योद्दधाहरू पनि त्यहाँ छन्‌। 


युश्ामन्युश्च चिन्छान्त उत्तमौजाश्च वीर्यवान्‌ । 
सौभद्धौ द्रौपदेयाश्च खर्व एन महारथाः ॥ ६॥ 


चधामन्चु- -- युधामन्यु; च -- तथा; विक्रान्तः -- पराक्रमी; उत्तमौजाः -- 
उत्तनीजा; च -- रः; वीर्यवान्‌ -- अत्यन्त शक्तिशाली; सौभद्रः -- सुभद्राको 
च्छ्रा: दीपदाः -- द्रौपदौका छोरा; च - चवं; सर्वे -- सै; एव ~ निश्चय 
=> महारश्याः - महारथी । 


त्यहाँ पराक्रमी युधामन्यु, अत्यन्त शक्तिशाली उत्तमौजा, सुभद्राको छोरा 
र द्रौ पदीच्छा छोराहरू छन्‌ । यी सबै योन्दराहरू महारथी हुन्‌ । 


अस्माकं तु विशिष्टा ये तान्निबोध द्विजोत्तम । 
नाच्छा मम सैन्यस्य संज्ञार्थं तान्त्रवीपि ते ॥७॥ 


अस्याच्छम्‌ -- हाम्रो; तु-- तर; विशिष्टः -- विशेष शक्तिशाली; 
ये -- जो; तान्‌ -- तिनीहरूलाई; निवोध -- चिन्नुहोस्‌; जानकारी 
लिनुहोस्‌; द्विज उत्तस -- हे त्राह्मणहरूमा श्रेष्ठ; नायकाः -- सेनापति; 
मम -- मेरा; सन्यस्य -- सैनिकहरूको; संज्ञा अर्थम्‌ -- सूचनाका लागि; 
तान्‌ -- तिनीहरूलाई; त्रवीमि -- भन्दैछु ; ते - तपाइँलाई । 


हे व्राह्मण श्रेष्ठ! तपाइँको जानकारीका लागि म सैनिकहरूको 
सञ्चालनमा चिशीष दक्ष तेरा सेनापतिहरूका बारेमा पनि केही भन्दछु। 


भवान्‌ भीष्मश्च कर्णशच कृपएच समित्तिञ्जयः । 
अश्नत्थामा चिक्कर्ण्च सौँमदत्तिस्तथैन च ॥ ८॥। 


5 श्रीमदेभग्वदगीता चश्चाकूप अध्याय १ 


भवान्‌ -- तपाई; भीष्मः -- पितामह भीष्मः च -- पनि; कर्णः -- कर्ण 
च -- तथा; कपः -- करपाचार्य; च -- र; समितिञ्जयः - लडाइँमा सधैँ 
विजयी हुने; अश्वत्थामा - अश्वत्थामा) चिच्छर्णः -- निकर्ण; च ~ एवं; 

स्रोपदत्तः -- सोमदत्तका छोरा; तथा - तया; एव -- निश्चव नै; च -- पनि। 

परेरा सैनिकहरूमा सदा-सर्वदा विजयी हुने - तपाई स्वयम्‌, भीष्य, 

कर्ण, कृपाचार्य, अश्वत्यामा, चिकर्ण र सोमदत्तका छोरा भूरिश्रवा 
आदि हुनुहुन्छ । 

तात्पर्य : दुर्योधनले यहाँ सधैँ विजयी हुनै सबै अद्वितीय योद्धाहरूको उल्लेख 
गरेका छन्‌। विकर्ण दुर्योधनकै भाइ हुन्‌ । अश्वत्थामा द्वोणाच्चार्यका छोरा हुन्‌। 
सौमदत्ति वा भूरिश्रवा वाल्हिकहरूका राजाका छोरा हुन्‌ । कर्ण, राजा पाण्डुसँग 
विवाह हुनुभन्दा अगाडि नै कुन्तीबाट जन्मिएका हुनाले अर्जुनका 'झड्केलो 
दाजु हन्‌ र कृपाचार्च ड्रोणाचार्वका जेठान (पत्नीका ` दाजु) इन्‌, अर्थात्‌ 
कृपाचार्वकी जुम्ल्याही बहिनी कृपीको विवाह द्वोणाचार्यसँग भएको थियो । 


अन्ये च बहवः शूरा पदर्थे त्यक्तजीविताः । 
नानाशस्नप्रहरणाः सर्वे युब्धविशारदाः ॥ ९॥ 
अन्ये -- अरूहरू; च -- पनि; बहवः -- धेरै; शूराः -- बीरहरू; “मत्‌ 
अर्थ -- मेरा लागि; त्यक्तजीवितः -- जीवन दिन तयार; नाना -- चिभ्रिन्न; 
शास्त्र -- हत्तियारहरू; प्रहरणा-- ले सजिएका; सर्वे -- सबै; युद्ध 
विशारदाः -- युद्ध विद्यामा निपुण । नं 


मेरा लागि आफ्नो ज्यानसम्म पनि दिन तयार हुने त्यस्ता अरू वीरहरू 
पनि छन्‌ । ती सनै विभिन्न प्रकारका हतिवारहरूद्धारा सुसज्जित छन्‌ र 
युद्ध विद्यामा पारङ्गत्त पनि छन्‌ । 


तात्पर्यं : जहाँसम्म अरू चीरहरूको कुरा छ, जयद्रथ, कृत्तवर्मा र शल्य 
सबै दुर्योधनका लागि जीवन त्याग्नसमेत सङ्कल्प गरेका व्यक्तिहरू हुन्‌। 
अर्का शन्दमा पापी दुर्योधनका पक्षमा लागेका हुनाले तीमध्ये समै कुरुब्षोत्रको 
युद्धभूमिमा मर्नेछन्‌ भन्नै कुरा पहिले नै निश्चित थियो। अवश्य नै आफ्ना 
साथीहरूको संयुक्त शक्तिका कारणले गर्दा दुर्योधन आफ्नै विजय हुने कुरामा 
विश्वस्त थिए। ददन 


अपर्याप्तं तदस्माकं बलं भीष्माभिरक्ितम्‌ । 
पर्याप्तं त्विदमेतेषां चलं भीमाभिरक्षितम्‌ ॥ १० ॥ 


अपर्वाप्तिम्‌ -- नास नसकिने; तत्‌ -- त्यो; अस्माकम्‌ -- हाम्रो; चलम्‌ - 


्ल्नेक ११ कुरुम्मेत्रका चुब्द्धभूमिमा सैनिकहरूको निरीक्षण ४३ 


शक्ति; 'भीष्म-- भीष्म पितामहद्वारया; अभिरक्षितम्‌ -- राम्रोसँग संरक्षित; 
पर्याप्तम्‌ -- सीमित; तु -- त्र; इदम्‌ -- यौ; एतेषाम्‌ -- पाण्डनहरूको; 
लम्‌ -- शक्ति; भीम -- भीमद्वारा; अभिरक्षितम्‌ -- सावधानीपूर्वक्त संरक्षित । 
हाम्रो शक्ति नाप्न नसक्ने छ र हामी पूर्णरूपमा भीष्प-पित्तामहद्वारा 
संरक्षित छौँ र भीमद्धारा स्फवधानीपुर्वक संरक्षित पाण्डवहरूक्रो शक्ति 
सीमित छ । 

तात्पर्य : यहाँ दुर्योधनले शक्तिको तुलनात्मक अनुमान प्रस्तुत गरेका छन्‌। 
उनच्छा बिचारमा अत्यन्त अनुभवी सेनापत्ति भीष्म-पितामदद्वारा विशेष 
क्िसिमले सुरक्षा गरिएको उनको सैन्यशक्ति अपरिचितं छ र अर्कोतिर थोरै 
अनष्वज भएका चेनापति भीमले रक्षा गरिएको पाण्डवहरूको सैनिक. शक्ति 
सीमित मात्र छ, त्यसमा पत्ति भीम भीष्मक्रा अगाडि केही होइनन्‌। दुर्योधन 
सर्च "नकौ ईर्घ्या गर्थे, 'कितनभने यदि-आफुमर्नै परे भीमद्वाय नै मारिन कुरा 
=न्त्लं राम्रोसँग चुझेका थिए।॥ भीष्म साह्रै उच्य कोटिक) सेनापति भएका 
हना चीष्मका उपस्थित्तिमा निस््ित रूपले आफ्नै बिजय हुने कुरामा दुर्योचन 


चिइनस्त थिए। यसरी दर्योधनले युद्धमा जसरी पनि आफ्नै: विजय हुन्छ भन्ने 
निष्कर्ष निकालेका थिए| 


अयनेषु च सर्वेषु यथाभागमवस्थिताः । 
भीष्मयेत्राभिरश्चन्तु भवन्तः सर्वं एत हि ॥ ११॥ 


अयनेषु -- माचाहरू पा; च -- पति; सर्वेषु -- सबै ठाउँमा; यथाभागम्‌ -- भिन्न 
रूपे व्यवस्थया चएञअनुसारः; अवस्थिति -- रहेर; भीष्मम्‌ -- भीष्म पित्तामहलाई 
एव -- नै; अभिरक्षन्त -- सहायता पुन्याडनु पर्दछ; भवन्तः -- तपाइँहरू 
सदं -- सबैले; एव हि -- निश्चय नै। 

तपाइँहरू सवैले यो सैन्यव्युहमा आफ्नो ठाउँ वा मोर्चामा रहेर सबैतिरबाट 
पित्तामह 'बीष्मलाई सहायता पुर्याउनु पर्दैछ । 


तात्पर्य : 'भाष्मको पराक्रमको प्रशंसा गरिसकेपछि, दुर्योधनले अरू योद्धाहरूले 
आफूहरूलाई करम महत्त दिइयो भन्ने नढानून्‌ भन्ने कुरा पनि बिचार: गरे 
त्यसले आफ्नी सहज कृटनीतिक किसिमले स्थितिलाई निलाउनका लागि 
उपर्युक्त शब्दहरू उनल्ने प्रसौग गरे । भीप्मदेव निःसन्देह महान्‌ चीर हुनुहन्छ 
भन्ने करुरामा -ठनले विशेष जोड दिए र भने, तर उहाँ बृद्ध हुतुभएकाले सनैले 
सबैतिरबाट उह्ौँको सुरक्षामा बिंशीष ध्यान पुन्याउनु पर्दछ। उहाँ एकात्तिरबाट 
लडाइँमा व्यस्त. भएको समयमा अन्यतिरलार शत्रुहरूले उहाँको यस 


1; शीमदभगबदगीता चथ्ाकूच ||: अघ्याय १ 


व्यस्तत्ताबाट फाइदा नउठाकन्‌। अतः अरू सनै योद्धाहरू आफ्नो स्थितिमा 
मोर्चाहरूमा अडिग रहन्‌ र शत्रुलाई यो सैन्यव्यृह भङ्ग गर्न नदिङन्‌। दुर्योधनले 
कौरवहरूको विजय भीष्मदेवको उपस्थितिमै निर्भर छ भन्ने स्पष्ट अनुभव 
गरेका थिए । डनलाई यौ युद्धमा भीष्मदेव-र.दड्रोणाचार्यको पूर्ण सहयोग पाउने 
बिश्वास थियो, किनभने पूर्ण सभामा ठुलाङुला सैनापतिहरूका अगाडि चाङ्गी 
पार्ने प्रयत्न गरिएकी अर्जुनकी पत्नी द्रौ पीले असहाय भएर न्यायको ` भीख 
माग्दा पनि भीष्म र द्रोणाचार्य केही बोलेका थिएनन्‌ । यो करा दुर्योधनलाई राम्रै 
थाहा चियो। यी दुईजना सेनापतिहरूको पाण्डवहरूप्रति विशेष स्नैह छ भन्नै 
कुरा थाहा पाएर पनि दुर्योधनले कं आशा गरेका थिए-- अहिले डहाँहरूलै 
पाण्डनहरूप्रत्तिको स्नैहलाई त्यसरी नै छाँडिंदिनु हुन्छ, जसरी जूता खेल्ने 
समयमा उहाँहरूले पाण्डवको पक्ष लिनुभएन। 

तस्य सञ्जनयन्‌ हर्ष कुरुवृब्दः पितामहः । 

सिंहनादं विनद्योच्चैः शंखं दध्मौ प्रतापवान्‌ ॥१२॥ `` 
तस्य -- उसका; सञ्जनयन्‌ -- बढाउँदै; हर्षम्‌ -- हर्ष; कुरुचृच्धं - 
कुरुवंशका वयोवृद्ध (भीष्म); पित्तामह -- हजुरलुवा; सिंहनादम्‌ -- सिंहको 
जस्तो गर्जना गर्दै; चिन -- गर्जैदै; उच्चै -- उच्च स्वरले; शँस्बम्‌-- शङ्ख; 
दध्मौ -- जजाए;प्रतापवान्‌ -- साहसिलो । 
कुरुवंशका अत्यन्त प्रतापी कव्योवृद्ध तथा योब्दड्धाहरूका चित्तामह 
( दुवा ) भीष्यले दुर्योदनलाई आनन्द दिने आफ्नो शाङ्ख सिंह 


गरी अत्यन्त उच्च स्वरले बजाउनुभयो। ०04 
तात्पर्यं : कुरुनंशका चयोवृद्ध पितामहलाई आफ्नो नाति दुर्योधनको भिन्नौ 
मनको कुरा थाहा थियो र उनीमाथि आपनो स्वाभाचिक्त दया 'भएक्ो हुनाले 
उहाँले सिँह गर्जेजस्तै गरी अन्त्यन्त उच्च स्वरले शङ्ख बजाएर उनलाई 
खुसी पार्ने प्रयत्न गर्नुभयो । अप्रत्यक्ष रूपले शङ्खको प्रतीकात्मक घ्वनिबाट 
उहाँले आफ्नो निराश नाति दुर्योधनलाई युद्धमा निजयको सम्भावना नरहेको 
कुरा बताइदिनुभयो, किनभने अर्कातिर स्वयम्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्ण उपस्थित 
हुनुहुन्थ्यो । तैपनि युद्ध सञ्चालन गर्ने कर्तव्य उहाँको थियो। आफ्नो यौ कर्तव्य 
पूरा गर्ने सम्बन्धमा उहाँले कुनै कुरा बाँकी राख्नुभएन । 

तततः शंखार्च भ्यश्च पणवानकगोमुखाः । = 


सहसैवाभ्यहन्यन्त स शब्दस्तुमुल्लोऽभवत्‌ ॥१३॥ . 


ततः -- त्यसपछि; शंखाः -- शङ्खहरू; च -- पनि; शर्य: -- छुलाबुला 
ढोलहरू; च -- र; पणव-अआनक -- साना ढौलक र नगराहरू; गोमुखाः -- 


शत्नौ कत १५ करुक्षेत्रका युन्धश्युविमा सैनिकहरूको निरीक्षण ४५ 


सीङहरू; सहसा -- अचानक; एव -- निश्चय तै; अभ्यहन्यन्त -- एकै साथ 
जाइए स-- त्यो; शब्दः -- सबै सिलेको ध्वनिः तुमुलः -- भयङ्करः 
अभवत्त्‌ -- भयो। 

त्यसपछि शाङ्खबहरू, डोलदरू, सीङहरू, नगराहरू, तुरहीहरू सै 
अचानक बज्तथाले र त्यो सबैको संयुक्त स्वर अत्यन्त भयङ्कर सुनियो । 


ततः शवेततैरहयैर्युक्ते महति स्यन्दने स्थितौ । 

म्परधदः पाण्डवश्चैव दिव्यौ शंखौ प्रदध्मतुः ॥ १४८ ॥ 
तत्त: -- त्यसपछि; श्वेतैः -- सेता; हयैः -- घौडाहरू; युक्ते -- नारिएको; 
महति - विशाल; स्यन्दने -- रथमा; स्थिती - बसेर; माधवः -- कृष्ण 
(लख्सीका पक्तिं); पाण्डवः - अर्जुन ( पाण्डुका छोरा ); च - पनि ; 
एव -- चिंश्चय तै; दिच्यौ-- अलौकिक; शाँखौ-- शाङ्खहरू; 
दध्मतुः -- बजाए्‌। 
त्यसपदछि सेता घोडाहरू नारिएको विशाल रथमा विराजमान भएर 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण र अर्जुनले आफ्ना दिव्य शाङ्खहरू बजाउनु भयो । 


तात्पर्ध : भौष्मदेवले बजाएको शाङ्खका तुलनामा भगवान्‌ श्रीकृष्ण र 
अर्जुनका हातमा रहेका शाङ्खबहरू अलौकिक थिए भनिएको छ। ती दिव्य 
एङ्खका च्वनिलै के सङ्केत गरिरहेको थिए, पाण्डेका पक्षमा भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण इनु भएको हुनाले अर्को पक्षको विजयको कुनै आशा थिएन । “ जयस्तु 
पाण्डुपुत्राणां येषां पक्षे जनार्दनः "--बिजय सधैँ पाण्डुका छोराहरू 
जस्ताकै हन्छ किनभने उनीहरूका साथमा भगवान्‌ श्रीकृष्ण रहनु हुन्छ। जहाँ 
जहाँ भगवान रहनु हुन्छ लक्ष्मी पनि त्यहीँ रहनु हुन्छ, किनभने लक्ष्मीजी आफ्ना 
परति चिना रहनै सक्नु हन्न । अतः विजयकी लक्ष्मीले अर्जुनक प्रतीक्षा गरि रहनु 
भएको थियो। यो कुराको सङ्केत विष्णु बा भगवान्‌ श्रीकृष्णद्वारा नजाइएको 
शङ्खको दिव्य ध्वनिले गरिसकेको थियो। त्यसबाहेक भगवान्‌ श्रीकृष्ण र 
अर्जुन जुन रथमा चढ्नुभएको थियो त्यो रथ अग्निदेवले अर्जुनलाई दिनु भएको 
थियो। यसले पनि के सङ्केत गरिरहेकी थियो भने, तीनै लोकमा जहाँ जहाँ 
त्यो दथ जान्छ, विजय पनि सबैतिरबाट त्यही पक्षको हुन्छ। 


पाल्चजन्यं हृषीकेशो देत्नदत्ते धनञ्जय; । 
पौण्ड् दध्मौ महाशरं भीमकर्मा वृकोदरः ॥ १५॥ 


पाञ्चजन्यं -- पाञ्चजन्य नाम गरेको शङ्ख; हषी ईश -- हृषीकेश ( भगवान्‌ 
कृष्ण, जो भक्तहरूकरा इन्द्रियहरूलाई निर्देशन दिनु हुन्छ); देवदत्तम्‌- देवदत्त 


श्रीमद्श्गक्द्गीता €= अध्याय, 
॥ > ं । छ 'यश्ारूप 


नामको शङ्ख; धनम्‌-जय -- धनञ्जय ( अर्जुनः घनकः निजेता) 
पौण्ड्म्‌ -- सौण्ड़्‌ नामको शङ्ख; दध्मौ -- बजाए; महाशंखम्‌- भीषण 
शङ्ख; भीमकर्मा -- असाधारण काम गर्ने; वृकोदर -- अत्ति धेरै खाने ( भीम) । 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले आफ्नो पाञ्चजन्य शङ्ख चजाउनुभयो, अर्जुनले 
देवदत्त नामको शङ्ख बजाए र असाधारण कार्य गर्ने धेरै भोजन 
गर्ने ( ठुलो आहारा भएका ) भीमले पनि पौप्ड्र नामक डरलाग्दो 
शङ्ख बजाए । 
तात्पर्य : यस श्लोकमा भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई हषीके श भनिएको छ, क्तिनभने 
उहाँ सम्पूर्ण इद्धियहरूका स्वामी छुनुहुन्छ। जीवात्माहरू ङहाक आशसूभ 
भएकाले जीवका इद्धियहरू पनि उहाँकै इन्द्रियहरूका अशरूप इन्‌। 
तिराकारवादीहरू जीवात्माका इन्द्रियहरूको कारणका बारेमा भन्न, सक्दैतन्‌ 
त्यसैले उनीहरू सम्पूर्ण जीवात्मालाई इन्द्रियविहीन वा निराकार भनेर 
गर्न उत्सुक हुन्छन्‌। भगवान्‌ प्रत्येकका हृदयमा निवास गर्छु हुन्छ र तिनका 
इन्द्रियहरूक्लाई निर्देशन दिनु हन्छ। सामान्य जीवलाई भगवान्‌मा समर्पित हुनका 
लानि निर्देशन दिनु हुन्छ र विशेष शुद्ध भक्तहरू-लाई प्रत्यक्ष रूपले नै उनीहरूका 
इन्ड्रियहरू नियन्त्रण गरिदिनु हुन्छ। यहाँ यो कुरुक्षेत्रक्रो युद्धभूमिमा त भगवानले 
सीधै अर्जुनका दिव्य इन्द्रियहरूलाई निर्देशित गर्नुभणएको ` छ, त्यसैलेःउहाँलाई 
हृषीकेशा भनिएको हौ । भगवान्‌क्रा विभिन्ने क्रिवाकलापनुखारका बिभिन्न 
नामहरू छन्‌। -उदाहरणका लागिन मधु नामः गरेको असुरलाई -मार्चुभएको 
हुनाले उहाँको एउटा नाम मचुसूदन, भयो । गाईहरूलाई र इन्द्रियहरूलाई: आनन्द 
दिने हुनाले उहाँको नाम गोविन्दं भयो । सुदेनका “छोराका रूपमा उरक जन्म 
भएको हुनाले उहाँलाई वासुदेन पनि भनिन्छ।:देवकीलाई आमा बनाउनु भएका 
हुनाले उहाँलाई देवकीनन्दन भनिन्छ। बृन्दावनमा आफ्ना 'बाललीलाहरूद्धारा 
यशोदालाह आनन्द प्रदान गर्नुभएको हुनाले, उहाँको नाम यशोदानन्दन भयो। 
आफ्ना मित्र अर्जुनको रथ हाँक्ने काम गर्नुभएकाले उहाँ मपार्थसारथी तामबाट 
परनि चिनिनु हुन्छ। यसै गरी कुरुक्षेत्रको युद्धभूमिमा अर्जुनलाई ? निर्देशन 
दिनुभएको हुनाले उहाँलाई द प्रीकेश भनियो 1 हाड ता हिल 
यस श्लोकमा अर्जुनलाई धनञ्जय: भनिएको छ, किनभने उनले आफ्ना 
जेठा दाजु बुधिष्ठिरलाई विभिन्न यञ्ञहरू गर्दा खर्च गर्नका लागि आवश्यक 
पर्नै घन ल्याउनमा सहायता गरेका थिए| यसै गरी भीम चृकौदंर नामले प्रसिद्ध 
छन्‌, किनभने उनले असुर हिडिम्बालाई मार्ने जस्ता मानिसले गर्ने नसक्ने 
काम गरिदिन्थे, त्यसका लागि खानेकुरा पनि अत्ति धेरै खान्थे। पाण्डवहरूका 
तर्फबाट भगत्तान्‌ श्रीकृष्णलगायत्तका तिभिन्त व्यक्तिहरूले आपना- शङ खद रू 


षलोक् १६-१८ कुरूक्षेत्रका युन्दधुयिमा सैनिव्कहरूको <. =,“ ४७ 


बजाउँदा सम्पुर्ण योद्धा सैनिकहरू खुत्र उत्साहित 'भए अर्कातिर विपक्षीहरूका 
तर्फबाट यस्तौ केही भएन किनभने त्यो पक्षमा न भगवान्‌, श्रीकृल्मजस्ता 
कुनै परमनिर्देशक नै थिए न सौभाग्यक्री देवी लक्ष्मी नै हुनुहुन्थ्यो। अतः 
उनीहरूको पराजय पूर्जनिश्चित थियो र शङ्खका  ध्लनिल्े पनि मानौँ" यही 
सुचना दिइरहँका थिछ्‌ । 


अनन्तविजयं राजा कुन्तीपुत्रो युधिष्ठिरः । 

नकुलः सहदेवश्च सुघोषमणिपुष्पकौ ॥ १६ ॥ 

काश्यङ्च परमेष्वासः जिरव्रण्डी च महारथः । 

धुष्ट च्ुम्नो विराटश्च सात्यच्छि्चापराजितः ॥ १७ ॥ 

द्रुपदो द्रौपदेखाएच सर्वशः पृथिवीपते । 

सौभद्रश्च महाबाहु: शाँखान्‌ दध्मुः पृथक्‌ पृथक ॥ १८॥ 
अनन्तविजचम्‌ -- अनन्तचिजय नामक शङ्खः; राजा -- राजा; कुन्तीपुत्रः -- 
कुन्तीका छोरा; युधिष्ठिर: -- युधिष्ठिरः नकुलः -- नकुल; सहदेव: -- सहैव; 
च -- र; सुघोघमणिपुष्पकौ -- सुघोष र मणिपुष्पक नामका शङ्खहरू; 
काएयः - कार्शीका राजा; च - तथाः. परमेष्वासः -- महान धनुर्धरः; 
शिखण्डी -- शिखण्डी; च -- षि; महारथः -- हजारौँ सँततिक्कहरूसँग एकलै 
लड्न सच्ने; शुष्टद्युम्नः -- धृष्टद्युम्न (राजा दुपदका छौरा); विराटः -- विरार 
( गुप्तच्तासक्रा समयमा पाण्डबहरूलाई शरण दिनै राजा); च-- पनि; 
स्रात्यक्छिः -- सात्यकि (युयुधान जस्तै भगवान्‌ कृष्णको सारथी); -च ~रः; 
अपराजितः -- जो कहिल्यै पनि पराजित झँदैन; द्रुपदः -- द्रुषद ( पाञ्चालका 
राजा); द्रौपदेयः -- द्रौचदीका छोराहरू; च -- पति; सर्वः - सनै; 
पृथिवीपते -- है राजा; सौभद्रः -- अभिमन्यु (सुभद्वाका च्छया); च-- पनि; 
महावाहूः -- बलिया (लामो) हात भएका; शंखान्‌ -- शङ्खहरूः दच्सुः - 
चजाए,; पृथक पृथक्‌ -- अलग-अलग । 


हे राजा! कुन्तीका 0 कामका अनन्ततिजय नामको शङ्ख 
बजाए, अनि नकुल र सुघोष र मणिपुष्पक नामका शङ्रबहरू 
कजाए्‌। महान्‌ धनुर्धारी काशीराज, महान्‌ योच्दा शिखण्डी, धृष्टद्युम्न, 


बिराट, अजेय सात्यकि, द्रुपद, द्रौपदीका छोराहरू र सुभद्राका बलवान्‌ 
छोराहरू यी सबैले अलग-अलग आफ्ना शङ्न्खहरू खजाए । 

तात्पर्य : पाण्डुका छौराहरूलाई धोका दिएर आयना छौराहरूलाई राजगद्दीमा 
बसाल्ने धृत्तराष्टरको अनिवैकपूर्ण नीति प्रशंसनीय होइन भन्ने कुरा सज्जयलै 
बडो चलाखीपूर्ण तरिकाले उनलाई भने। त्यौ महायुद्धमा सम्पूर्णं कुरुबंश 
मारिन्छन्‌ भन्ने कुराकी सङ्केत पहिले नै विभिन्न लक्षणहरूले दिडसकेका 


वस श्रीमद्‌यगक्द्गीता यधास्तप र, `: - अध्यायःप 


थिए। घित्तामह भीष्मदेखि लिएर अभिमन्यु जस्ता अरू नातिहरूसम्मका 
व्यक्ति तथा संसारका अनेक देशाहरूबाट आएका राजाहरू समेत्त, जो जो 
त्यहाँ उपस्थित थिए, सबैको मृत्यु निश्चित थियो । सम्पूर्ण दुर्घटना धृतराष्ट्रकै 
कारणले हुन लागिरहेको थियो, किनभने घृतराष्ट्रले आफ्ना छोराहरूले 
अप्नाएको गलत्त नीतिलाई प्रोत्साहन दिँदैथिए । 


स घोषो धार्तराष्ट्राणां हृदयानि व्यदारयत्‌ । : ` ` 
नभर्च पृथिवीं चैव तुमुलोऽभ्यनुनादयन्‌ ॥ १९ ॥ २७ 


स -- त्यो; घोषः -- आवाज; धार्तराष्ट्राणां -- धृतराष्ट्रका छोराहरूका; 
छषदवानि -- इदयलाई; व्यदारयत्‌ -- चिर्दै; नभः -- आकाश; च -- पनि; 
पृथिवीम्‌ -- पृथ्वीको सतह; च -- पनि; एव -- निश्चय तै; तुमुल - 
कोलाहलपूर्ण; अभ्यनुनादयन्‌ -- प्रतिच्वनित हदं । । 

विभिन्न किसिमका शङ्खरहरू बज्दा भएको त्यो कोलाहलपूर्ण 
आवाजले आकाश र पृर्थ्वीलाई गुञ्जायमान तुल्याउँदै ध्वृत्तराष्ट्रका 
छोराहरूको हदय चिर्न थाल्यो । अथि ना 
तात्पर्य : जन दुर्योधनका पक्षबाट भीष्म र अरूहरूले. आफ्ना शङ्ख जाए; 
त्यो सुनेर पाण्डनयक्षक्रो हृदय चिरिएन। चस्तो प्रसङ्गक्को उल्लेखः सनः त्तर 
यो श्लोकमा पाण्डव पक्षकाहरूले बजाएको शाङ्खध्वन्तिद्वारा शरृतराष्ट्का 
छोराहरूको हृदय विदीर्ण भएको उल्लेख. छ। 'पाण्डबहरूको: भगवानूप्रत्तिक्तो 
विश्वासका कारणले यस्तो भएको हो। भगवानको शरण लिनेलाई ठलोभन्दा 
दुलो सङ्कटको अवस्थामा पनि कुनै कुराको डर हुँदैन। ) न 


अथ व्यवस्थितान्‌ दृष्ट्रा धार्तराष्ट्रान्‌ कपिध्वजः ॥ - ` न 
प्रवत्तं शस्त्रसम्पाते धनुरूदम्य पाण्डवः ॥ - ~ , पप: 
इषीकेशं तदा वाक्यमिदमाह महीपते ॥ २०1 


अथ -- त्यसपछि; व्यवस्थितान्‌ -- रहेको; दृष्टा -- देखेर; धार्तराष्ट्रान्‌-- 
घृतराष्ट्का छोराहरू; कपिध्वजः -- जसका 'फन्डामा हजुमानको चित्र 
अङ्कित छ; अ्रवृत्ते-- तयार; शस्त्रसम्पाते -- वाण “छोडुनका लागि; 
धनुः न धनु; डद्याम्य -- उलाएर; पाण्डवः -- पाण्डुका “छोराले ( अर्जुनले); 
हृषीकेशम्‌ -- भगवान्‌. कृष्णलाई; तदा -- त्यस समय ; चाक्यम्‌ -- बचन; 
हृदम्‌-- यी; आह -- भने; महीपत्ते -- हे राजा! ११ पमं 


त्यसपछि हे राजा! हनुमान्‌को चित्र अङ्कित फन्डा भएको रथमा बसेर 
पाण्डुपुत्र अर्जुनले आफ्नो धनु उठाएर चाण प्रहार गर्न लागेको समयमा 


शलोक २१-२ २ कुरूक्षेत्रका युन्धभुमिमा सैनिकहरूकौ निरीक्षण द्‌ 


यृतराष्टरका छोराहरूलाई सैनिक व्यूहमा उभिएको देखेर भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई यी कुराहरू भने । तं 


तात्पर्य : युद्ध सुरु हुनैलागेको थियो । पाण्डवहरूद्वारा अप्रत्यासित रूपमा 
व्यवस्थित गरिएको सैन्यशक्तिलाई देखेर घृतराष्ट्रका छोराहरू निरूत्साहिंत 
भएको कुरा माथि नै उल्लेख गरियौ । चाण्डचहरू युद्धभूमिमा भगवान्‌ श्रीक्ृष्णका 
निर्देशनहरूबाट निर्देशित थिए। 'झन्डामा हनुमानको चिन्ह विजयको अर्को 
सङ्केत थियो, किनभने राम र रा्णक्रो युद्ध हुँदा हनुमानले रामचन्द्रको 
सहायता गरेका थिए र भगवान्‌ रामको विजय भएको थियो। अहिले उनै 
रामचन्द्र हनुमान्‌ अर्जुनको सहायत्ता गर्नका लागि उनक्रा रथमा उपस्थित 
हुनुहुन्थ्यो । भगवान्‌ श्रीकृष्ण स्वयम्‌ रामचन्द्र हुनुहुन्छ र जहाँ भगवान्‌ राम रहनु 
हुन्छ, त्यहाँ उहाँका सनातनः भक्त हनुमान्‌ र उहाँकी शाश्वत सङ्निनी सीता, 
लक्ष्सीजी उपस्थित भइहाल्नुहुन्छ। अत: अर्जुनलाई कुनै पनि शत्रुसँग डराउनुपर्ने 
केही कारण थिएन । अफ त्यसमाथि इन्द्रियहरूका स्वामी भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
प्रत्यक्ष उपस्थित भएर उनलाई निर्देशन दिइरहनुभएको थियौ । यस प्रकार युद्धं 
सम्पादन गर्ने बिषयमा सम्पूर्ण राम्रा सल्लाहहरू अर्जुनलाई उपलब्ध थिए्‌। 
भगवानले आफ्नो सनातन भक्तका लागि व्यवस्था मिलाइदिनु भएको यस्तो 
पान परिस्थितिमा अनश्यम्भानी विजयका लक्षणहरू उपस्थित थिए) , 


अर्जुन उकाच १५ 
सेनयोरूभयोर्मध्ये रथं स्थापय पेऽच्युत ।॥ ¦ 1111 सगर 
यावदेतान्निरीश्चेऽदहं योष्डुकाम्रानवस्थितान्‌ ॥ २१॥ 
कैर्मया. सह योब्ड्धव्यमस्मिन्‌ रणसमुद्यमे ॥ २२॥ : 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; सेनयोः -- सेनाहरूका; उभयोः -- दुनै; 
मध्य -- नीचमा; रथम्‌ -- रथ; स्थापय -- जद्याउनुहोस्‌; ` मे -- मेरोः; 
अच्युत; -- है अच्युत; यावत्‌ -- जबसम्म; एतान्‌ -- ची सबैलाई) 
निरीक्षे -- हेर्ने सक; अहं -- म; योद्धुकामान्‌ -- युद्ध गर्न चाहने; 
अवस्थितान्‌ -- खुद्धभूमिमा जम्मा भएका; कैः -- कस कसका; मचा -- मैले; 
सह -- साथमा; योन्दव्यम्‌ -- युद्ध गर्नुपर्दछ; अस्मिन्‌ -- यो; रण-- युद्धः; 
सपद्मं - प्रयत्नमा । 17 4) 


अर्जुनले भने -- है अच्युत! कृषा गरेर यो मेरो रथ दुवै सेनाहरू का 
बीचमा लगेर आअड्याउनुहोस्‌। त्यहाँ यो सङ्घर्षको मैदानमा सुन्द्ध 
गर्ने इच्छा लिएर जम्मा भएका, को करो सङ्ग मैले: शस्त्रास्त्रहरूक्तो 
परीक्षामा प्रतिस्पर्धा गर्नु पर्दछ, हेर्नसकृँ । 


५० प्रा श्रीमरदृषगवकदगीता यथ्ारूप पन्ना अध्याय १ 


तात्पर्य; श्रीक्रणग स्वयम्‌ भगवान्‌ भए पनि आफ्नी अहैतुकी कपाले गर्दा उर 
आफ्ना मित्रको सेवामा संलग्न हुनुभएको धियो । उहाँ आफ्ना 'भक्तटरूप्रति स्नेह 
प्रदर्शन गर्ने कहिल्यै चुननुहुनन, त्यसैले यहाँ उहाँलाई अच्युत भनेर सम्बोधन 
गरिएक्को हो। सारथी भएका हुनाले उहाँले आर्जुनकी आदेश पालन गर्नुपर्ध्यौ र्‌ 
यसमा उहाँलाई कनै सङ्कोच पनि थिएन । आफ्ना भक्तका लागि सारथीको 
पद ग्रहणा गर चनि उहाँको भगवत्ता सधातत्त रहिरह्यो । सनै परिस्थितिमा उँ 
भगवान्‌ हुनुहन्छ र सलै इन्द्रियंहरूका स्वामी हरपीक्तेशा हुनुहुन्छ। भगवान्‌ र 
भक्तका नीचक्तो सम्बन्ध साहं मधुर र दिव्य हुन्छ,। सेनक सधैँ भगवानको सेच्चा 
गर्न तत्पर हुन्छ र भगवान पनि त्यसरी नै सधै भक्तहरूलाई केही सेवा पुच्याउने 
अबसर खोजिरहनु हुन्छ। आफू आज्ञा दिने हुनुभन्दा आफ्ना 'भक्तहरूले त्यो 
आज्ञा दिनै सद ग्रहण गरेर आज्ञादाता बनेको देरब्दा भगवानलाई घेरै आनन्द 
हुन्छ। भगवान्‌ सबैका स्वामी हनुहुन्छ। हरेकले उका अर्धीतमा रहेर ङहाँको 
आज्ञा पालन गर्दछन्‌। ञहाँलाई आज्ञा दिनै ङहाँभन्दा माथिको कोहीँ क्तैन। त्तर 
जन उहाँका शुद्धभक्तहरूले ङहाँलाई केही कर्म गर्ने अनुरोध गर्दैछन्‌ त्यस 
समय ङहाँले एउटा दिव्य आनन्दको अनुभव गर्नु हुन्छ। हुनत उहाँ कुनै पनि 
परिस्थितिमा कहिल्यै च्चुत्त नहुने स्वामी हुनुहुन्छ। व 
भगव्वानूक्तौ शुद्ध भक्त भएको हुनाले अर्जुनलाई आफ्ना भाइ-भत्तिजासँग 
युद्ध गर्ने कुनै इच्छा थिएन तर कुनै पनि किंसिमक्रो शान्तिपूर्ण समफदारीमा 
कहिल्यै सहमत नहुने ढुर्योधनको दुाग्रहलै गर्दा नै अर्जुन युद्धभूमिमा आउन 
चाध्य भएका धिष्‌ । त्यसैले उनीं युद्धभूमिमा कसे-कसले नेतृत्व गर्दैछन्‌ भन्नै 
हेर्न अति उत्सुक थिए। युद्धभुमिमा शान्ति स्थापना गर्नै प्रयास्चको कुनै सम्भावना 
थिएन तैपनि उनी त्यो युद्धस्थललाई फेरि हेर्ने चाहन्थे र साथै के मनि हेर्न चाहन्थे 
भने, यौ अनावश्यक युद्धका लागि तिनीहरू कतिसम्म तयार भएका छन्‌।. 


योत्स्यमानानचेश्चेऽं च एतेऽत्र समागताः । 0. 7 फिस 
धार्तराष्ट्रस्य दुर्दधर्यद्ध प्रियचिकीर्षवः ॥ २३ ॥ ` `: = 


योत्स्यमानान्‌ -- युद्ध गर्न -चादनेहरूलाई; अचेश्चे - हेव; -अहम्‌--- मः 
चे -- जौ. एते -- तिनीहरू; अत्र -- यहाँ; समागताः - जम्मा भएका; 
धार्तराष्ट्रस्य -- धृतराष्ट्का छोराहरूका लागि; दुर्चुद्धे-- खराब चुद्धि;भएका; 
युब्दै-- वुद्धमा; प्रिय -- राम्रा; चिकीर्षब -- चाहनैहरू। र 

{~ > । 1~ 


धृतराष्ट्रको खराब खुद्द्धि भएको छोरो दुर्योधनलाई प्रसन्न पार्नका 'लागि जो 
यिनीहरू “यहाँ लडाइँ गर्न आएका छन्‌, तिनलाई म हेर्छु ( देनं चाहन्छु) । 
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त्क २४ करूक्षेत्रका चु्द्धष्युषिमा सैनिकहरूको निरीक्षण ५१ 


तात्पर्य : आफ्ना बालु धृतराष्ट्रको सहायत्ता लिएर कपटपूर्ण खोजनाद्वारा 
दुर्योधन पाण्डवहरूको राज्स हत्याउन चाहन्थ्ये । यो कुरा सबैलाई थाहा थियो । 
अत्तः उसको पक्षका यद्धाहरू सबै नै त्यस्तै प्रकारको हनु पर्देछ, त्यसैले युद्ध 
सुरु हुनुभन्दा अगाडि युद्धभूमिमा को को आपका रहेछन्‌ भन्ने जान्नका लागिँ 
अर्जुतले तिनीहरूलाई हेर्न चाहन्थे तर उनीहरूसँग शान्ति सम्झौताको प्रस्ताव 
राख्ने उनको कुनै इच्छा थिएन । भगवान्‌ श्रीकृष्ण आफ्नै नजिक विराजमान 
हुनुभएकाले चद्धमा आफ्नै विजय हुनै कुरामा अर्जुन ढुक्क थिए तैपनि जुन 
शक्तिसँग आफूले खामना गर्नुपर्ने हो त्यसको अनुमान गर्नका लागि अर्जुन 
उनीहरूलाई हेर्न चाहन्थे; यो कुरा सत्य हो। 


सञ्जय ऊवाच 
एवमुक्तो हृषीकेशो गुडाकेशेन भारत । 
सेनयोरूभयोर्भध्ये स्यापयित्ता रथोत्तमम्‌ ॥ २४ ॥ 


सञ्जय उवाच -- सञ्जयले भने; एवम्‌ -- यस प्रकार; उक्त -- भनिएको; 
हृडीकेशाः -- भगवान्‌ श्रीकृष्ण; गुडाकेशेन -- अर्जुनद्वात; भारत-- हे 
भरत्तक्रा बंशज; चनयोः -- सेनाहरूको; उभयो -- दुवै; मध्ये -- नीचमाः 
स्थापयित्वा -- अड्याएर; रथ-उत्तमम्‌ -- उत्तम रथलाई । १ । 


सञ्जयले भने -- है भरतवंशी राजा! :अआर्जुनद्वारा यसरी ` सम्बोधन 
गरिएका भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुन चढेको त्यो ऊन्तम रथ दुवै पक्षका 
सैचिकहरूका खीचमा लगेर अड्याउनु भयो । 7177. - 
तात्पर्य : सस श्लोकमा अर्जुनलाई गुडाकेश भनिएको ऋ “ गुडाक्र" को अर्थ 
निद्रा हुन्छ र जसले निद्रालाई जित्छ त्यसलाई गुडाकेश भन्तिन्छ। निद्रा पनि 
अज्ञान तै हो। भगवान, त्रीक्रष्णसँग अर्जुनको मित्रता भएको नाले “अर्जुनले 
निद्रा र अजानं दुबैलाई जितैका थिए। एउटा महान्‌ भक्त भएका हुनाले उनले 
एक मिनटका लागि पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई विर्सन सवदैनधे । 'भक्तहरूको 
स्वभा त्यस्तो हुन्छ। हिँड्दा होस्‌ या सुत्दा, भगवान्‌को भक्त श्रीकृष्णाका जाम, 
रूप, गुण र लीलाहरूको चिन्तन गर्न कहिल्यै छोड्दैन । यसरी निरन्तर भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको चिन्तनद्वारा एडटा कृष्णभक्तलै निद्रा र अज्ञान दुवैलाई जितत 
सक्दछ। यसैलाई कृष्णभावना वा समाधि भनिन्छ। प्रत्यकं जीवात्माका मन 
तथा इन्द्रियहरूका निर्देशक वा डपीकेश हुनुभएको हुनाले भगवान्‌, श्रीकृष्णले 
दुनै सेनाहरूका बीचमा रथ लगैर राख्नुहोस्‌ भन्ने अर्जुनका 'भनाइको.:आशय 
बुझनु हुन्थ्यो । उहाँले सनि त्यसै गर्नुभयो र यसरी भन्तुभयो7- न 111 


५२ । अीमदभगवदगीता यधारूप अध्याय १ 


भीष्मद्रोणप्रमुखत;ः सर्वेषां च महीक्षिताम्‌ । 
उच्राच पार्थं पश्यैत्तान्समवेतान्कुरूनिति ॥ २५॥ 


भीष्म -- पितामह भीष्म; ब्रोण -- गुरु द्रोणाचार्य; प्रमुखतः -- अधिः; 
सर्लेघाम्‌ -- सवै; च -- पनि; महीँक्षिताम्‌ -- संसारभरिका राजा; उवाच -- 
भने; पार्थ-- है पृथाकां छोरा; पर्य -- हेरः एनान्‌ -- ती सबैलाई; 
समवेतान्‌ -- जम्मा भएका; कुरून्‌ -- कुरुवंशी सदस्यहरू; इति -- यसरी । 
भीष्म, द्रोण र सारा संसारभरिका राजाहरूक्रा अगाडि भगवान्‌ 
श्रीकृष्णले भन्नुभयो-- हे पार्थ! यसरी यहाँ जम्मा भएका सम्पूर्ण 
खकुरुहरूलाई हेर । 

तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्ण सम्पूर्ण जीवहरूका परमात्मा हुनुहन्छ। अर्जुनका 
मनमा के भइरहेको छ भन्नै कुरा उहाँ जान्नु हुन्छ। यहाँ प्रयोग भएको षीकेश 
शन्दले उहाँ सबै कुरा जान्नु हुन्छ भन्ने जनाउँछ। त्यसैले अर्जुनका लागि प्रयाग 
भएको पार्थ शब्द ( अर्थात्‌, चृथा वा कुन्तीका छोरा) पनि महत्त्वपूर्ण छ। अर्जुन 
भगवान्‌, श्रीकृष्णका पिताजी वसुदेवकी बहिनीका छोरा थिए, त्यसैले उहाँले 
उनक्रौ सारथी बन्न स्वीकार गर्नुभएको हो भन्ने कुरा पनि मित्रका रूपमा उहाँले 
आर्जुनलाई भन्नुभयो । तर, जब भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई “ कुरुहरूलाई 
हेर " भन्नुभयो, यसमा उहाँको अभिप्राय के थियो? अर्जुन त्यहीँ रोकिएर युद्ध 
गर्न ऋाहन्नथे. र ? आफ्नी फुपूका छोराबाट “उहाँले कहिल्यै-पनि“यस्तौ आशा 
गर्नुभएको थिएन। यसरी भगवान्‌ श्रीकृष्णले परिहासकै रूपमा आफ्ना चित्र 
अर्जुनको मनस्थित्तिका जरिमा पूर्व जानकारी दिनुभयो। य 8१ 


तत्रापश्यत्‌ स्थ्ितान्‌ पार्थः पित्रनथ पितामहान्‌ 1 7; : |; 57 

आचार्यान्‌ मात्तुलान्‌ भ्रातृन्‌ पुत्रान्‌ पौत्रान्‌ सरङ्गीस्तथा 1 ~~ ।5: ¦ 

शुवशुरान्सुहदश्चैव सेनयोरूभयोरपि ॥ २६॥ - ~ । ~ }; नः 
तत्र - त्यहाँ, अपश्यत्‌ -- देखे; स्थितान्‌ -- उभिएका; पार्थैः: _ अर्जुन 
पिवन्‌ -- बाच्नु पर्नेहरूः अध -- पनि; पित्तामहान्‌ -- हजुरबुवाहरू; 
आचार्यनि -- गुरुहरू; मातुलान्‌ -- मामाहरू; भ्वातृत्‌ -- दाजुभाइहरू; 
पुत्रान्‌-- छोराहरू; पौत्रान्‌-- नातिहरू; सखीन्‌ -- साथीहरू; तथा -- पनि: 
शवशुरान्‌-" ससुराहरू; सुहदः -- शुभचिन्तकरू; च -- पनि; इवं -- निङचय 
नै; सेनयोः -- सेनाहरूको) उभयोः -- दुतै पक्षका; अपि -- लगायत्त। . ``: 
दुवै पक्षका सैनिकहरूका बीचमा उभिएर हेर्दा अर्जुनले त्यहाँ क 


चावुहरू, हजुरबुचाहरू, गुरुहरू, मामाहरू, ५ दा 2 + र, 
नातिहरू, पित्रहरू, ससुराहरू र शुभचिन्तकहरूलाई द्‌ खे +, 


एलनोक्त रर कुरुक्षेत्रच्ा युब्डशभूषिमा सैतिक्कहरूको निरीश्चणा रे 


तात्पर्य : युद्धभूमिमा अर्जुनले सै नातेदारहरूलाई देखे । उनले आफ्ना पिताका 
समकालीन भूरिश्रवा जस्ता व्यक्तिहरूलाई देख, भीष्म र सौमदत्त जस्ता 
हजुरखुनालाई देखे, कृपाचार्य र द्रोणाचार्य जस्ता गुरुहरूलाई देखे, शल्य र 
शाकुनिजस्ता मामाहरूलाई पनिं देखे। दुर्योधनजस्ता दाजुभाइहरू, लक्ष्मणजस्ता 
छोराहरू, अश्वत्थामाजस्ता मित्रहरू र कृतवर्मा जस्ता शुभचिन्तकहरूलाई 
पनि उनले खुद्धभूमिमा देखे । उनले त्यो सैन्यसमूहलाई पनि देखे, जहाँ उनक्का 
विभिन्न साथीहरू सम्मिलित भएका थिए। ` 


तान्समीक्ष्य स कौन्तेयः सर्वान्बन्धुनवस्थितान्‌ । 
कृपया परयाविष्टो विषीदन्निदमब्नवीत्‌ ॥ २७॥ 


तान्‌ -- तौ सबैलाई; समीक्ष्य -- देखेर; स -- तीः कौन्तेय -- कुन्तीपुत्र; 
सर्वान्‌ -- सङै प्रकारका; खन्ध्रुन्‌ -- नातैददारहरूलाई; अवस्थितान्‌ - 
उभिएका; कपचा -- दयाले गर्दा; परया -- अत्यधिकः; आविष्ट -- अभिभूत 
भएर; विषीदन्‌ -- चिन्ता गर्दै; इदम -- चस प्रकार; आन्रवीत्‌ -- भने। 


बिभिन्न बर्गका यी साथी नातेदारहरूत्नाई युन्धभूमिमा देखेपछि कुन्तीपुत्र 
अर्जुन करुणाले अभिभूत 'भएर यसरौ भन्नथाले। 


अर्जुन उवाच 
दुष्ट्लेमं स्वजनं कृष्ण युयुत्सुं समुपस्थितम्‌ । 
सीदन्ति मम मात्राणि मुखे च परिशुष्यति ॥ २८ ॥ 


अर्जुन उचा -- अर्जुनले भने; दृष्ट्ला -- देखेर; इमम्‌ -- यी सबैलाई; 
स््रजनम्‌ -- आफन्तहरू; कृष्ण -- हं कृष्ण; युयुत्पुम्‌ -- वुद्ध गर्ने इच्छा 
लिएर; सपुपस्थितम्‌ -- डपस्थित चणका; सीदन्ति -- कामिरहेका छन्‌; 
यम -- परा; गाल्नापि -- शरीरका अङ्राहरू; मुखम्‌ -- मुल; च -- पनि; 
परिशुष्यति -- सुक्तिरहेको छ। 


अर्जुनले धने -- हे कृष्ण! लडहं गर्नका लाभि मेरा अगाडि उपस्थित 
भएका यी आफ्नै साथी नात्तेदारहरूलाई देरखेर मेरो शरीर कामिरहेको 
छर खरो मुर्र पनि सुक्किरहेको छ। 


तात्पर्य : भगवानृप्रति जसकी चास्तबिक भक्ति छ, त्यस्ता व्यक्तिसँग सन्त 
पुरुष चा देवताहरूमा पाइने सनै असल गुणहरू हुन्छन्‌ तर अभक्तहरू.शिक्षा 
र सँस्कृतिद्ारा भौतिक उन्नतिमा जतिसुकै अगाडि बढेका भएपनि तिनमा 
त्यस्ता ईश्वरीय गुणहरूक्को अभाव हुन्छ। आफ्ना आफन्तजन, साथीहरू २ 


पा” २. 4. 


५ श्रीमद्भगवद्गीता यश्ारूप अध्वाय म्‌ 


सम्बन्धीहरूलाई युद्धभूमिमा देखेर डनीहरूप्रतिको करुणाभावले अर्जुन तुरून्त 
निहवल भए। ती सनै 'परस्पर युद्ध गर्ने निश्चय गरेर आएका थिए जहाँसम्म 
अर्जुनका सैनिकहरूको कुरा छ, उनी आपना सैत्तिकहरूप्रति 'सुरुदेखि नै दयालु 
धिष त्र त्यहाँ मृत्युको निकट पुगेका चिरीखी 'पक्षका सैनिकहरूल्लाई देखेर 
पनि उनको इय करुणाले भरियो। यसरी सोच्दासोच्दै अर्जुनका 'शरीरका 
अङ्गहरू काम्न थातो र उनको मख पति सुक्नथाल्यो। सबैलाई 'लडाइँका 
लागि तत्पर देखेर उनले धेरै-थोरै आश्चर्यको अनभन पनि गरे । लगभग सै 
नातिदारहरू र जो-जोसँग उनको रगतको सम्बन्ध थियो ती सबै उनीसँग युद्ध 
गर्नेका लागि आएका थिए। अर्जुनजस्ता भक्तहरूमा यस किसिमच्छौ करुणा 
हुनु अस्वाभाविक होइन त्यहाँ अर्जुनको शरीर मानै कामेन, उनको मुख 
मान्नै सुक्रेन, डनी करुणावछ रोए पनि। हन त यो कुराको उल्लेख यहाँ 
चैन तर्‌ यौ सहजै अनुमान गर्ने सक्किन्छ। उनी कमजोर “भएर उनमा यस्ता 
लक्षणहरू देखिएका होइनन्‌ । यौ डनको कोमल हृदयका कारणले भएको हो । 
सौ भगवानका शुद्ध भक्तहरूको एय बिशेषता नै हो। भनिएको पनि-छ-- 


यस्यास्तिभक्तिर्भगवत्यक्िञ्चना सर्चैगुणीस्तत्र समासते यराः । । 
हराक्भक्तस्य कुत्ते महद्युणा मनोरथेनासति घावतो नदिः ॥ थि 


भागकत्‌ ८५.१८.१२) 
` भगलानप्रति अविचल भक्ति “हुने व्यक्तिमा सबै असल दैवी गुणहरू इन्छन्‌ 
तर जौ च्यक्ति भगवानको भक्त छैन त्यसमा केवल भौतिक गुणहरू मात्र 
पाइन्छन्‌, जसक्की मूल्य साह थोरै हुन्छ। यसको कारण के हो भने, यस्तो व्यक्तिं 
केवल मानसिक स्तरमै भौतारिइरहन्छ र चमक्दार भौत्तिक माया शक्तिद्वारा 
आकृष्ट भइहाल्छ," । 


चेपथुशच शरीरै मे रोमहर्षश्च जायतते 1  ” ` | न 
गाण्डीवं स्वंसते हस्तात्‌ त्वकचैव परिदद्यते ॥ २९॥ ` 


वेपथुः -- शरीरको कम्पनः च -- पनि; शारीरे -- शरीरमा; चे -- येये ; 
रोमहर्षः--रौँ ५ (रोमाञ्च); च -- पनि; जायते -- भइरहेको छ; 
गाण्डीवम्‌ -- अर्जुन धनु; च््वंसत्ते -- खस्दैछ; हस्तात्‌ -- हात्तबाट; 
त्वक -- छाला; च -- पनि; एव -- निश्चय नै; परिदस्यतते -- पोलिरहेको छ। 
मेरो सम्पूर्ण शरीरमा कम्प भइरहेको छ, शरीर रोमाञ्चित भइरहेको 


छ ( रौँहरू ठडिइरहेका छन्‌ ), मेरो गाण्डीव धनु हातबाट चिप्लिँदैछ र 
पेरो छाला पोलिरहेछ। ` ७ 1 अ नाता? 


शतो ३० करूष्ेत्रकरा `युष्डभुनिमा सैनिकहरूको निरीक्षण ५५ 


तात्पर्य : शरीरमा दुई प्रकारको कम्प हन्छ र दुई प्रकारको गोमाञ् हुन्छ। 
यस्तो लक्षण कि महान्‌ आध्यात्मिक आनन्दका कारणबाट -वत्पनन हुन्छ, च्छि 
ठुलो भौतिक डरबाट । दिव्य आत्मसाक्षात्कार हुँदा वस्तो कुनै भय रहँदैन । यस 
अवस्थामा अर्जुनमा जुन लक्षणहरू देखापरेका छन्‌ ती सांसारिक डर, चिंशेय 
गरी मरिन्छ भन्ने डरका कारणले उत्पन्न भएका हुन्‌। अन्य ज्क्षणहरूबाट पनि 
यौ कुरा स्पष्ट हुन्छ। अर्जुन कति आत्तिएका थिए भने उनका हात्तनार गाण्डीव 
धनु चिष्लिरहेको थियौ र्‌ उनको हदय पोलिरहेको हुनाले छाला पोलेको 
अनुभङ भइरहेको थियो। सी स्तै शारीरिक अवधारणको बुद्धिको परिणाम हुन्‌। 


न च शाक्नोम्यवस्थातु भ्रमतीव च मे मनः । 
निपित्तानि च पश्यासि चिपरी तानि केषा ॥ ३०॥ 

च -- =; च -- पनि; शाव्नोमि -- सक्दछ; अवस्थातुं -- उभिन; श्रमति -- 
बिर्दिरह्ेको; इव -- जस्तै; च -- र: ये -- मेये; मन -- मन; निभित्तानि -- 
कारपाँहरू; . च -- चति; पल्यायि -- देख्छु; चिपरीतानि -- एक्तदम उल्टो; 
च्छाद -- द कज नामक जस्ुरलाइं संहार गर्ने! ( करष्या) 
हे च्छव! हे कृष्ण! अच यहाँ धेरै समय उभिने सामर्थ्य पनि ममा छैन । 
मैले आफैँलाई चिस्ददैच्छ, मेरो मन घुमिरहेको छ, म त केवल अमङ्गल 
( अशृभ्य ) मात्रै देखिरहेछु । बह 
तात्पर्य : आफ्नै व्याकलताले गर्दा: अर्जुन युद्धभूमिमा उभिनै सकेनन्‌. र यही 
सानेसिक कमजौरीले गर्दा डनलाई जात्सचिस्मरति भवो । भौतिक विषयप्रतिच्छो 
अत्यधिक -आसक्तिले गर्दो मानिस अस किसिमको मीहमग्रस्त अचस्थासा 
पुग्दछ,। ' भयं द्वित्तीयाभिनिबेशातः स्यात्‌" (भारात्‌ ११.२.३७) -- भौतिक 

सरिस्थितिबाट अत्यञ्चिक प्रभावित भएका व्यक्तिहरूमा नै यस क्तिसिमको 
डर र मानसिक असन्तुलन देखा पर्दछ। अर्जुन युद्धभूमिमा केवल दुःखदायी 
पराजयमाङ्नै देख्टथै । लाग्थ्यो, उनी शत्रुमायि विजय गरेर पनि सुखी हुने छैनन्‌। 
“जिमित्ालि खिपरीतानि " भन्ने यी दुई शब्द्‌ महत्त्वपूर्ण छन्‌ । जब मानिस आफ्ना 
आशाहरू बिफल भएकी मात्र भएको देख्छ अनि ऊ सोच्न चाल्छ-- म किन 
यहाँ छु” हरेक मानिस आफू र आफ्नो हित हुनै कुरामा अभिरूचि राख्दछ। 
'परमात्माप्रति कसले अभिरूचि राख्दैन । भगवान श्रीकृष्णकै इच्छाले अर्जुनले 
आफ्नी ास्तविकः स्वार्थरूपी अज्ञान देखाइरहेका थिए। मानिसको साँचो स्वार्थ 
त्त भगवान्‌ विष्णु वा कृष्णमा निर्भर छ। बद्धजीलले यो कुरा निर्सिन्छ, त्यसैले 
ऊ भौतिक कष्टहरूबाट पीडित हुन्छ । अर्जुनले सोच -- “ युद्धमा मेरो जित भए: 
यनि त्यो जित मैरा लागि केवल शोकको कारण हुनेछ । " । 


शस श्रीमद्भगवद्गीता 'यथारूप अध्याय १ 


न च श्रेयोञ्तुपश्यामि हत्वा स्वजनमाहवे । 
न काङ्क्षै विजयं कृष्ण न च राज्य सुखानि च ॥ ३१॥ 


न--न त; च -- पचि; श्रेयः -- कल्याण; अनुपश्यामि -- देखिरहेको छु 
हुत्वा -- मारेर; स्वजनम्‌ -- आफ्ना नातेदारहरूलाई; आहवे -- युद्धमां; न -- ` 
नत;'काङ्‌क्षे -- चाहन्छु; विजयम्‌ - विजयः; कृष्ण -- ह कृष्णः; न नत; 
च -- पनि; राज्यम्‌-- रान्य; सुखानि -- त्यसका सुखहरू; च -- पनि! 


हे कृष्ण! युब्द्मा आफ्ना नाता-सम्बन्धीहरूलाई मारेर न म आफ्नो कुनै 
कल्याण देख्दछु न त जितेपछि पाइने राज्य र राज्यसुखको इच्छा नै 
ममा छ। 


तात्पर्य : चद्धजीवहरू भगवान्‌ विष्णु वा कृष्णमा नै आफ्नो साँचो स्वार्थ निहित 
छ भन्नै जान्दैनन्‌ । त्यसैले उनीहरू यस्तो अवस्थाबाट सुख पाइन्छ कि भन्ने 
आशा राख्दै शारीरिक सम्बन्धमा आसक्त हुन्छन्‌ । जीवनप्रतिको यस्तो अन्धो 
चारणामा परेर उनीहरूले भौतिक सुखहरूका कारणलाई पनि बिर्सिंदिन्छन्‌। 
यहाँ अर्जुनले क्षत्रियको नैतिक धर्म पनि विर्सिएजस्तो देखिन्छ। भनिन्छ, दुई 
आकारका मानिसहरू पान्न अत्यन्त शक्तिशाली तथा जाज्चल्समान्‌ सूर्यलोकमा 
प्रदेश गर्नयोग्य हुन्छन्‌, तौ हन्‌-- भगवान्‌ श्रीकृष्णका आञ्चाले युद्धभूमिमा 
प्रत्यक्ष प्राण त्याग्नै व्यक्ति र पूर्णतया आध्यात्मिक संस्कारमा समर्चित भएको 
संन्यासी। अर्जुनले आफ्ना नात्तेदारहरूलाई मात्र होइन `शचरुहरूलांई पनि 
मार्ने इच्छा गरिरहेका थिएनन्‌ । आफ्ना नातेदारहरूलाई मारेर जीवनमा कुनै 
सुख हँदैन भन्ने उनको विचार धियो । त्यसैले भोक नलारीको व्यक्ति भोजन 
पकाउन तयार नभएजस्तै अर्जुन पनि युद्ध गर्ने इच्छा गरिरहेका थिएनन्‌। उनले 
एकान्तमा गएर निराशापूर्ण जीतन बिताउनका ' लागि चनतिर जाने निर्यं 
गरेका थिए्‌। तर, एउटा क्षजरिय हुनाले डनलाई जीविका चलाउनका लागि पनि 
राज्यको आत्रश्यकतां पर्थ्यो किनभने क्षत्रियहरू आफूलाई कुच अर्को पेसामा 
संलग्न गर्न सक्दैनन्‌ । तर, अर्जुनको कुनै राज्य थिएन। उनले आफ्ना पिताको 
डत्तराधिकारमा आएको रान्य पनि 'भाइ-भत्तिजाहरूसँग लडाइँ गरेर लिनुपरेको 
थियो । उनका लागि राज्य प्राप्त गर्ने यही एउटा असर थियो त्तर लडाइँ गर्न 
उनी चाँहदैनधे । त्यसैले उनले आफूलाई निराशापूर्ण एकान्त जीवन बिताउन 
वनमा जान उपयुक्त सम्ब । । ॥ षः सनख 


क्कि नो राज्येन गोविन्द कि भोगैर्जीवितेन वा । || 
येषामर्थ काङ्‌क्षित्त नो राज्यं भोगाः सुखानि चः ॥ ३२॥: 


श्लोक ३२-३५ करुरुष्षेत्रका युब्दभूमिमा सैनिकहरूको निरीक्षण ५७ 


त्त इमेऽवस्थिता चुद्दधे ्राणांस्त्यक्त्वा धनानि च । 

आच्यार्या: पित्तरः पुत्रास्तथैव च पित्तामहाः ॥ ३३ ॥ 

मातुलाः श्वशुराः पौन्धः श्यालाः सम्बन्धिनस्तथा । 

एतान्न हन्तुमिच्छामि घ्नतोऽपि मधुसूदन । ३४॥ 

अपि जैलोक्यराज्यस्य हेतोः किं नु महीकृते । 

निहत्य धार्तराष्ट्रान्न: का ज्रीतिः स्याज्जनार्दन ॥ ३५ ॥ 
किम्‌ -- कै लाभ; नो -- हामीलाई; राज्येन -- राज्यबाट; गोविन्द -- हे 
क्ष्ण; क्िम्‌-- के; भोगैः -- भोगवारट; जीवितेन -- जीवित रहनाले; 
चा-- अंथना; येषाम्‌ -- जसका; अर्थे -- लागि; काङ्क्षित्तम्‌ -- इचि छ; 
नः -- हामीबाट; राज्यम्‌ -- राज्य; भोगाः -- भौतिक भोग; सुखानि -- सल्लै 
सुखकहरू; च -- पनि; ते -- तौ सैः इमे -- चि्तीहरू; अवस्थिताः -- उभिएका 
छन्‌ः युद्धे -- युद्धभूमिमा; ऋणान्‌ -- जीवन; त्यक्त्वा -- त्यागेर; 
धनानि -- घनलाई; च -- पनि; आचार्याः -- गुरुहरू; पितरः - बाबुहरू; 
पुञ्जा: -- छौराहरू; तथा-- तथा; एव -- तिश्चय नै; च-- पनि: 
पिलामहाः -- हजुरञ्ुबाहरू; मातुलाः -- मामादरूः श्वशुराः --:ससुराहरू; 
पौत्राः -- नातिहरू; श्यालाः -- सालाजेठानहरू; सम्बन्धिनः -- सम्बन्धीहरू; 
तथा-- एः. एतान्‌ -- यी सबै; नहन्तुम-- कहिल्सै पत्ति नमार्न; 
इच्छामि -- चाहन्छ; चघ्नत्तः आघि-- मारिए पनि; मध्युसूदनः- है 
मधु असुरका संहारकर्ता कृष्ण; अघि -- तैपनि; ज्ैलोक्य - तीनै 
चललोकक्तो; राज्यस्य -- राज्यक्रौ; हेतोः -- निमित्त; कि नु-- कत कुरा; 
सहीँकते -- पृथ्वीका लागि; निहत्य -- मारेर; धार्तराष्ट्रात्‌ -- ध्वृतराष्ट्रका 
छोराहरूल्बाई; नः -- हामीलाई; का -- के; प्रीति -- असन्ना; स्यात्‌ -- होला 
ग; जनार्दन -- हे समस्त जीवहरूका पालनकर्ता। 


हे गोविन्द! जसका लागि हामीलाई राज्य, भोग र सुरखदरू 
चाहिएको हो तिनीहरू नै आफ्नो प्राण र धनको आणा मारेर 
त्नडाइँ गर्ने युद्धभूमिमा उथिएका छन्‌ भने त्यो राज्य, त्यो भोग र 
त्यो जीदनसमेतल हामीलाई के लाभ भयो ? त्यसैले हे मधुसूदन! 
मलाई विजय पनि चाहिएन, राज्य र सुख पति चाहिएन । गुरुहरु, 
हजुरलुव्राहरू, बनाहरू, छोराहरू, नात्तिहरू, मामाहस्, साला- 
जेठानहरू, ससुराहरू र अन्य नातेदारहरू साराका सारा युद्द्ध गर्न 
मेरा अगाडि ठाँचएका छन्‌। पृथ्वीको राज्यक्रो के कुरा स्वर्ग, मर्त्य 
र पात्ताल यी तीनै त्नोक्को राज्य पाए पनि म चित्तीहरूलाई मार्ने 
चाहन्न । यिनीहरूल्ले नै मलाई मार्दच्छन्‌ भने मारून्‌। यी थ्वृतराष्ट्रका 
छोराहरूलाई मारेर हामीलाई के आनन्द होला र ? 


रिष र्ध 0 तक 11. 


सिमामा । 
५८ ¦ 1... श्रीमद्भगक्द्गीता यथयारूय अध्याय १ 


तात्पर्य १ यहाँ अर्जुनले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई गोविन्द भनेर सम्बोधन गरेका 
छान्‌, किनभने गाईहरू तथा इन्द्रियहरूका सम्पूर्ण सुखका विषयः न भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ। यो अर्थपूर्ण शब्द प्रयोग ०९. खर्जुनले, आफ्ना इद्ियहरू 
कसरी सन्तुष्ट हुन्छन्‌ त्यौ कुरा भगवान्‌ श्रीकृष्णले चुभनु पर्दछ भनेर सङ्केत 
गर्न खोजेका हुन्‌। तर, गोविन्द शब्दको अर्थ हाम्रा इन्द्रियहरूको सन्तुष्टिका 
लागि होइन। यदि हामीले भगवान्‌ गौनिन्दका 'इन्द्रियहरूलाई सन्तुष्ट मार्ने 
प्रयास गरे हाम्रा इन्द्रियहरू स्वत: सन्तुष्ट भइहाल्छन्‌। भौतिक रूपले हरेक 
व्यक्तिले आफ्नै इद्धियलाई तृप्त पार्न चाहन्छ र यस्तो इन्द्रियतृप्ति गर्ने काममा 
भगवानूले आज्ञाकारी जस्तो भएर सहायता गरून्‌ भन्ने चाहन्छ। भगत्लान्‌ले 
जीनात्मालाई त्यत्ति नै डन्द्रियत्प्ति प्रदान गर्नुहुन्छ, जतिका अधिकारी तिनीहरू 
हुन्छन्‌ तर लोभवश तिनीहरू जति चाहन्छन त्यति होइन। जब व्यक्तिले 
यसको चिपरीत बाटो अपनाउँछ, अर्थात्‌. जो आफ्ना इन्द्रियतृप्तिको चास्ता 
नगरी भगवान्‌ गोविन्दका इन्द्रियतुप्तिन्ा लागि प्रवत्तं गर्दछ, 'त्यस अचस्थामा 
गोविन्दका कृपाले त्यस प्राणीका सम्पूर्ण चाहनाहरू परिपूर्ण हुन्छन्‌ । आफ्नो 
जाति र पारिवारिक सदस्संहरूप्रतति अर्जुनको गहिरो स्नैह धियो त्यसैले गर्दा 
अर्जुनले उनीहरूप्रति स्वाभाविक क्करुणा देखाएका हुन्‌ । अतः उनी चुद्धका 
लागि नैवार थिएनन्‌। हरेक व्यक्ति आफ्ना साथीहरू र सम्बन्धीहरूलाई आफ्नो 
वैभव देखाउन चाहन्छ तर अर्जुन आफ्ना सम्बन्धी र साथीहरू युद्धभूमिमा 
मर्नेछन्‌ र विजसपछि उनीहरूका साथमा वसेर ऐश्वर्यको उपभोग गर्न पाइनेद्लैन 
भनेर डराएका छन्‌। यो पनि भौतिक जीवनको एकत किसिमच्छो लेखाजोखा हो । 
आध्यात्मिक जीवन योभन्दा एकदमै भिन्न हुन्छ। आध्यात्मिक व्यक्ति केवल 
भरालान्‌कग इच्छा पूर्ण गर्न मात्रै चाहन्छ। भगवानका इच्छाको अनुकूल, भएमा 
उहाक संनाका लागि उसले सबै ऐश्वर्य स्वीकार गर्न पनि सक्दछ र भगचानूको 
इच्छा विपरीत भएमा उसले कत्ति पनि र केही पनि स्वीकार गर्दैनन्‌ । अर्जुन 
साप्ना नात्तदारहरूलाई मार्न चाहन्नधे । यदि तिनीहरूलाई मारन भएमा 
स्वयम्‌ श्रीकृष्णले नै मारे हुन्छ भन्ने उनको इच्छा थियो। यहाँ युद्धभूषिमा 
आउनुभन्दा अघि नै भगवान्‌ श्रीकृष्णले उनीहरूलाई मारिसक्नुभएको थियो 
र उन आकृप्मका एकटा उपक्ररण (निमित्त) मात्र भएर उभिएका हुन्‌ भन्ने 
कुरा अर्जुनलाई स्वयम्‌ थाहा धिएन। यो यथार्थता आगामी अध्यायमा स्पष्ट 
हन । भगवानका स्वाभाविक भक्त भएका हुनाले अर्जुनले आफ्ना दुष्ट भाइ- 
भतिजाहरू विरुद्ध कुनै प्रतिशोध लिन चाहेनन्‌। त्तर, ती दुष्टहरूको मृत्यु 
अवश्यम्भावी धियो, किनभने भगनानूको योजना नै त्यस्तै थियो|), ˆ ` 
भगवानका भक्त दुष्कर्मीहरूसँग पनि प्रतिकारः गर्न खौज्दैनन्‌ तर आफ्ना 
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भक्तहरूलाई दुष्टहरूले कनै किसिमको अपकार गरेको भगक्रानूले सहन 
सक्नुहुन्न । स्वयम्‌ भगवानकै नोक्सान गर्नेलाई बरु भगवरानले क्षमा गरिदिनु 
हन्छ, तर भगवानका भक्तहरूप्रति नराम्रो गर्नेहरूलाई उहीँ कहिल्यै क्षमा 
गर्नुहुन्न । त्यसैले अर्जुनले क्षमा दिन चाहै पनि भगवान्‌ले ती दुष्टहरूलाई मार्ने 
नै सङ्कल्प गर्नुभएको थियो । 


पापभेवाश्रयेदस्मान्हत्वैतानाततत्ायिनः । 
तस्मान्तार्हा ववं हन्तुं धार्तराष्ट्रान्सवान्धचान्‌ । 
स्वजनं हि कथं हत्वा सुखिनः स्याम माश्च! ॥ ३६ ॥ 


पापमेव -- पापसात्नै; आश्रयेत्‌ -- लाग्ला; अस्मान्‌ -- हामीलाई; हत्वा -- 
मारेर; एतान्‌ -- यौ सबै; आत्ततायिनः -- आततायीहरूलाई; तस्मात्‌ -- त्यसै 
कारणले; नाहाँ-- योगय छैनौँ; खयम्‌-- हामीहरू; हन्तुम्‌ -- मार्न; 
धार्तराष्ट्रान्‌ -- धृतराष्ट्रका छोराहरूलाई; सबान्धवान्‌ -- साथीहरूसहित; 
स्वजनम्‌ -- आफन्तहरूलाई; हि - निश्चय नै; क्थम्‌-- कसरी; 
हत्वा -- मारेर; सुखिनः -- सुखी; स्याम-- हामी हौँला; माधच--है 
ल्तक्ष्समापति कष्ण ! 

यस्ता आततायीहरूलाई मारे हामीलाई पाप लाग्नेछ, त्यसैले श्वतराष्ट्रका 
छोराहरू र अरू हाग्रा मित्रहरूलाई मार्नु हाम्रा लागि उचित छैन। हे 
लक्ष्मीपति कृष्ण! यी आफन्तहरूलाई मारेर हामीलाई के लाभ होला 
र, के सुख होला र? 


तात्पर्य : वैदिक भनाई अनुसार आततायीहरू छ: प्रकारका हुन्छन्‌; --१. विष 
खुवाउने, २. घरमा आगो लगाइदिने, ३. घातक हतियारले आक्रमण गर्ने, ड. 
धन-सम्पत्ति लुट्ने, ५. अर्काको जग्गा हडप्ने र ६. अर्काकी पत्नी अपहरण गर्ने। 
यस्ता आतत्तायीहरूलाई तुरून्त मारिदिनु पर्दछ। यस्ता आततायीहरूलाई मार्नाले 
कुनै पाप लाग्दैन । कुनै सामान्य मानिसलै यस किसिमका आततायीहरूलाई 
मार्न सुहाउँदछ तर अर्जुन कुनै सामान्य व्यक्ति थिएनन्‌। अर्जुन चरित्रले सन्त 
स्वभावका थिए त्यसैले डनले ती प्रापिष्टहरूसंग पनि सन्तजस्तो व्यवहार 
गर्न चाहन्थे । यस्तो साधुपना क्षत्रियहरूका लागि सुहाउँदैन, हुनत राज्यको 
प्रशासन गर्ने जिम्मेवारी लिएको मानिस सन्तस्वभावको हुनु आवश्यक छ। 
त्यस्तो व्यक्ति -डरपोक हुनु हुँदैन। उदाहरणका लागि -- भगवान्‌. राम सहँ 
सन्तस्वधावका हुनुहुन्थ्यो, जसले गर्दा मानिसहरू अहिले पनि रामराज्यका 
लागि उत्सुक छन्‌ त्तर भगवान राले कहिल्यै पनि कुनै काँतरता देखाउनुभएन । 
रावण भगवान्‌ रामको आततायी थियो, किनभने रालणले भगवान्‌ रामकी 


- - श्रीमद्भगवद्गीता ख्यारूय ध्याय १ 


पत्नी सीताको अपहरण गरेको थियो । त्यसैले भगवान्‌ रामले उस्लाई यस्तो 
सजाय दिनुभयो जुन संसारको इतिहासमै महान्‌ ख अर्जुनका सिषयमा कुरा 
आलि भिन्दै छ। अर्जुनका आततासीहरू लिशेष किसिमका छन्‌ । चिशेष गरी 
उनका आफनै हजुरबुना, गुरु, साथीहरू, छोराहरू, नातिहरू आदि मै उनका 
विरोधी छन्‌ । त्यसैले सामान्य आात्तत्तासीहरूका विरोधमा जावश्यक पर्ने कडा 
व्यबहार उनीदरूप्रत्ति गर्तु हुँदैन भन्ने विचार आर्जुनको थियो। त्यसमा पत्ति 
अभ साघुजनले त क्षमा न गरिदितरु राम्रो हो भनिएको छ। यस्ता निर्देशनहरू 
सन्तपुरुषहरूलाई कुनै पनि राजनीतिक आपतकालभन्दा न्नद्धता महत्त्वपूर्ण 
इन्छन्‌। अर्जुनका विचारमा राजनीतिक कारणले यसरी आत्मीवदरूलाई 
मार्नुभन्दा धर्म तथा सदाचारका स्तरमा पुगेर उनीहरूलाई क्षमा गरिदिनु 
राश्नो हो। अत्तः क्षणिक शारीरिक सुखका लागि सरी आफन्तहरूलाई मार्नु 
लाभदायक छैन भन्ने कुरा अर्जुनले सोचे । आखिरमा गएर सम्पूर्णं राज्य तथा 
त्यसबाट पाइने सुख कुनै पनि स्थायी होइनन्‌ त्यसैले आफ्ना मान्छेहरू-्लाई 
मारेर आफ्नै जीवनलाई शाश्वत्त समुक्तिबाट लिचयल्ित बनाङडने खतरामा किन 
पार्ने ? यस सम्बन्धमा अर्जुनले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई माधव वा लक्ष्मीपति भनेर 
सम्बोधन गर्नु पनि महत्त्वपूर्णं च । सौँभाग्यका अधिपति श्रीकृष्णल्नै आफूलाई 
दुर्भाग्यतिर लै जाने काममा प्रेरितं नगरे हुन्थ्यो भन्ने इच्छा अर्जुनको धियो र 
उनो श्रीकृष्णलाई यही करर भन्न चाहन्थे । भगवान्‌ श्रीक्ष्णले कददिल्यै पनि 

) कसैलाई इुभाग्यत्तिर लैजानु हुन्न, 'फन्‌ आफ्ना भक्तहरूलाई उढाँले त्यसतर्फ 
प्ररि गर्ने त कुरै भएन। 


यद्यप्येते न पझ्यस्ति तनो भोपहतचेतसः । 


कुलक्षयक्ततं दोषं मित्रद्रोहे च पातकम ॥ ३७ 
कर्थ न ज्ञेयमस्माभिः पा पापादस्मान्निवर्तितुम्‌ ` तभ 


कुलक्षयकृतं दोषं प्रपश्यद्भिर्जनार्दन ॥ ङ ८ ॥ 


सति, ता वदि; अपि-- पनि; एते-- त्तौ करौर्वहरू, नश्यन्ति -- देख्दैनन्‌; 
भ --- लोभले) डपहत्त चेत्तसः -- वुद्धि अष्ट भएका; कुल्लक्षय -- सम्पूर्ण 
लशालाइ मार्ने; कृतम्‌ -- गरिएको; दाोषम्‌ -- दोष; मित्नद्रोहे-- मित्रहरूसँगको 
"ह डामा; च -- तथा; पातकम्‌ -- पापपूर्णं “कार्यलाई, थम्‌ --:क्किन; 
न गा न जानौँ; अस्माभि -- हामीहरूद्धारा ; पापात्‌ --'पापहरूबाट; 
व 1 दम्‌ -- कदत) द्न; कुलक्षय-- वंशकरो. नाश; 
ता गरेको; -- अपर ; म्रपश्यद्भिः:--- सक्नेले: 
क पि कि रम ना देख्न सक्नेले; 


णण रा?) 1 वनन | १1 ननन कु न 0 


श्लोक ४० कुरूक्षेत्रका युब्द्रभूम्षिमा सैनिकहरूको तिरीक्षण ६१ 


हे जनार्दन! ची मात्तिसहरूको नुब्द्रि लोभले गर्दा भ्रष्ट भएको छ। 
यिनीहरू आफ्ना परितारलाई मान र मित्रहरूसँग भगा गरन कुरामा 
पनि कुनै दोष देख्दैनन्‌ तर कुलको विनाशमा ठुलो अपराध देख्ने 
हामीहरू किन यी पापपूर्ण कार्यमा संलग्न भइरहने ? 

तात्यचं : कुनै विरोधी पक्षले युद्ध वा जूवाका लागि निमन्त्रण गरै क्षत्रियहरू 
त्यस्तो निमन्त्रणालाई अस्वीकार गर्दैनन्‌। स्वीकार गर्नु अनिवार्य जस्तै हुन्छ। 
यस्तो उनिनार्यतामा अर्जुनले पनि युद्धलाई अस्वीकार गर्न सक्दैनथे, किनभने 
दुभाननका पक्षबार उनलाई युद्धको चुनौती दिइएक्को धियो । यस किसिमको 
चुनौतीको परिणामका विषयमा 'विपक्षीहरू अनभिज्ञ पनि हुन सक्दछन्‌ भन्नै 
विचार अर्जुनको थियो । युद्धको दुष्परिणाम देखिरहेका हुनाले अर्जुनले उक्त 
चुनौती स्वीक्र गर्न सक्दैनथे । परिणाम राम्रो हुने भएमा त्यस्तो काम गर्नु 
अनिवार्य हुन्छ अन्चथा त्यस्तो काम गर्नैपर्ने बाध्यत्ता हुँदैन। यी सबै कुराको 
चिचार गरेर न अर्जुनले लडाइँ गर्ने निश्चय गरेका हुन्‌। 


कुलक्षये प्रणश्यन्ति कुलधर्माः सनातनाः । 
धमं नष्टे कुल कृत्स्नमधर्मोऽभिभवत्युतः ॥ ३९ ॥ 


कुलक्षये-- कुलको नाश भएमा; प्रणश्यन्ति -- विनाश हुनेछ; 
कुलधर्माः -- वंशगत परम्परा; सनातनाः -- शाश्वत; धर्मे -- घर्म; नष्टे -- 
नाश भएमा; कुलम्‌ -- कुल; कृत्स्नम्‌ -- सम्पूर्ण; अधर्मः -- अधर्म; 
अधिभवति -- परितर्तन हुन्छ; उत्त -- यस्तो 'भन्तिन्छ। 
वंशको विनाशासँगै शाश्वत कुलपरम्परा पनि नाश हुन जान्छ र खसरी 
चाँकी रहेको परिवार पनि अधर्पमा संलग्न हन पुग्दछ। 
तात्पर्य : वर्णाश्रम व्यवस्थामा परिवारका सदस्यहरूलाई राम्रोसँग उन्नति 
गर्न र आध्यात्मिक मूल्य प्राप्त गर्न सहायता पुन्याउनका लागि धेरै घार्मिक 
परम्परा तथा नीति-नियमहरू छन्‌। एउटा परिचारमा जन्मदेखि 'मृत्युसम्मका 
सबै संस्कारका लागि त्यस परिवारका चृद्धहरू नै जिम्मेवार हुन्छन्‌ । परिवारका 
यी वयोवृद्ध मूल पुरुषहरूको मृत्यु भएपछि संस्कारसँग सम्बन्धित पारिवारिक 
रीति-रिवाज रोकिन पुग्दछन्‌ र बाँकी रहेका परिवारका युवा सदस्यहरू्ना 
अधार्मिक चरित्रको बिकास इन सक्दछ। जतः कुनै पनि अवस्थामा परिवारका 
वयोवृद्धजनलाई मार्न ठीक हुँदैन। 

अधर्माभिभवात्क्रष्ण प्रदुष्यन्ति कुलस्तन्रियः । 

स्त्रीषु दुष्टासु चार््णेय जायते वर्णसङ्करः ॥ ४० ॥ 


६२ व्रीयदृष्पगकद्नीता यश्ारूप अच्याय १ 


अधर्म -- अधर्म; अभिभवात्‌ -- प्रमुख इहनालै; कष्ण -- हे कृष्णा], 
प्रद्ुन्यन्तिं -- दूषित हुने जान्छन्‌; कलस्निय -- कलच स्व्रीहरू; स्ब्ीघु-- 
नारीत्ववार; दुष्टासु -- दूषित भएमा; वार्ष्णोख-- है चृष्णिवंशौ कृष्ण); 
जायते -- उत्पन्न हुन्छन्‌; बर्णासङ्करः -- नचाहिएका सन्तान । 

हे कृष्ण! कुलमा अधर्म खढुन सुरु ४ भएपछि कुलका स्त्रीहरू दुषित हुन्छन्‌ 
र यसरी स्त्रीहरू आफ्नो ' बाट पतितं भएपछि हे बष्णिवंशी कृष्ण! 
नचाहिएका सन्तानहरू ऊत्पन्न हुन्छन्‌ । 


तात्पर्य : मानवस्रमानमां जसल सन्तानषरूक्ौ जन्म भए मा जीचनमा 
सुख-जशास्ति तथा आध्यात्मिक उन्नतिं हुन सक्दछ। राष्ट र जनसमुदायक्को 
आध्यात्मिक उन्नतिं गर्नका लागि समाजमा असल सन्तानहरू उत्पन्न 
गराउने 'ङहेशयले नै वर्णाश्रिम ञ्चबर्थाका नियमहरू चानाइएको हो। जसल 
सन्तानको जन्म स्त्रीहरू को सतीत्व र निष्ठामा निर्भर गर्देछ। जसरी बालकहरूः 
सजिलैसँग नराम्रो बाटोतिर लाग्छन्‌ त्यसै गरी स्त्रीहरू पनि पतन हुनेतर्फ 
उन्मुख हुन्छन्‌, त्यसैले बचालकहरू र आाहमाईहरू ` दुवैलाई समाजका 

नयोवृद्धजनको संरक्षणको आवश्यकता पर्दछ] निश्चिन्त धार्मिक रीति-रिचाजमा 
लागिरहे स्त्रीहरू व्यभिचारिणी हुन पाउँदैनन्‌। चाणक्य पण्डितका अनुसार 
उाइमाईहरू सामान्यतया धेरै बुद्धिमान हुँदैनन्‌ अत: उनीहरू विश्वास गर्ने 
योग्य पनि हुँदैनन्‌ । त्यसैले तिनीहरूलाई कुल-परम्पराका विभिन्न धार्मिक 
रीतिरिवाजहरूमा संलग्न गराइ राख्नु पर्दच्छः। चसौ गर्नाले उनीहरूमा सतीत्व र 
भक्तिभाव रहिरहन्छ; अनि उनीहरूबाट असल सन्तान जन्मिन्छन्‌ र ती सन्तानहरू 
क्णाश्चम च्यचस्थामा भाग लिन योग्य हुन्छन्‌। यदि वर्णाश्रिम घर्मको नाश 


भएमा आइमाईहरू स्बच्छन्दतापुर्नेक लोग्नेमानिसहरूसँग सम्बन्ध घढाउँछन्‌। ' 


ससबाट व्यभिचार नदद अनि नर्णसङ्ककर (अवाच्चछित ) सन्तान जन्मिन्छन्‌ । 
अनुत्तरदायी मानिसहरूले पनि समाजमा व्यभिचार बढाउन सहयोग गर्दछन्‌, 
यसरी अनावश्यक वर्णसङ्कर सन्तानहरूको वृद्धि हुन्छ। 'यसबार मानव 
जातिमाथि धेरै युद्ध र महामारीको सङ्कट आइ पर्दछ्‌। 


सङ्करो नरकायैव कुलध्नानां कुलस्य च । की | 
पतन्ति पितरो ह्येषां लुप्तपिण्डोदकक्जि्या; ॥ ४१॥. 


सङ्कर -- यस्ता  अचान्छित सन्तान; नरकाय -- नारकीय 'जीवनका लागि; 
छव -- निश्चय नै; कृल्लध्नानाम्‌ -- कलको संहार गर्नेहरू;- चलस्य - 
कलको; च -- पनि; पत्तन्ति -- गिर्दैछन्‌; पितरः -- पितुहरूः हि -- चिश्चव तै; 
एषाम्‌ -- विनीदरूका; लुप्त -- रोकिन्छ; पिष्डोदक -- पिण्ड; क्रियाः -- कर्म। 


ष्णि 


श्लोक ४२ कुकू्ेतरव्छा युन्दधभूष्विमा सैनिको निरीक्षण छड 


ताक त कको चरब्दिव्रार परिवारल्लाई र पारिवारिक परम्परा 
कुःलवयासीहनतां प भव्या कुलघातीहरू नर्कमा 'पर्डछन्‌। यस्ता 
नाल सर्वदा राईका श्राच्छ तर्पण जस्ता पितृक्ार्यको ललोप 
तात्पर्य : नर्कमा सकाम कर्मका विधिलिधानअनुसार कुलका पित्तृहरूलाई 
समव-समयमा पिण्ड तथा तर्पण दिनु पर्दछ। भगवान्‌ विष्णुकी पूजाद्वारा यो 
कार्य (नद गरिन्छ किनभने भगवान्‌ विष्णुलाई अर्पण गरिएको . उच्चिष्ट 
(प्रसाद) खानाले सवै पापबाट मुक्त भइन्छ। कहिलेकाहीँ पितृहरू- सनि 
विभिन्न किसिमका पाप-कर्महरूबाट- ग्रस्त हुन सक्दछन्‌ र कहिलेकाहीँ तीमध्ये 
का पितृहरू स्थूल शरार सान्ति गर्न नसकेर प्रैतका रूपमा सूक्ष्म शरीर घारण 
गर्न बाघ्य हुन्छन्‌, यदि छौरा-नातिले आफ्ना ती चित्तहरूलाई भगवान्‌क्नै प्रसादं 
अर्पण गरिदिए तिनीहरू दुःखमय प्रेतयोनिं तथा अन्य कष्टमय जीवनबाट 
मुक्त हन्छन्‌। यस किसिमको पित्तश्राद्ध ` गर्नु एङटा कुलपरम्परा नै हो। जौ 
च्यक्ति भक्त बनेको छैन त्यस्ता व्यक्तिले यो कर्म गर्नै पर्दैछ। तर, भक्तिमार्गमा 
त्वागौको भक्तले यस्ता कर्महरू गर्नु आनश्यक्त छैन। उखले केल भगवच्छनंको 
भक्ति गर्नाले मान्न आफ्ना सयौँ हजारौँ पितृहरूलाई यस्ता सङ्कटपूर्ण जीचनबाट 
सजिलै उन्धार गर्न सक्दछ। ऋमद्भागकत्त एकादश स्कन्ध पाँच अध्यायको 
४१ जौँ श्लोकमा भन्रिएको ऋ 
दैविं भूतास्तद्रणाः पिछणाँ न किंकरो नाय्मणी च राजन्‌ । 
सनत्पिना यः शरणं शरण्यं गतो सकन्द परिहत्य कर्तम्‌ ॥ ` . 

अर्थात्‌, जो व्यक्ति आफ्ना अरू सबै कर्महरूलाई छाडेर मुक्तिदाता भगवान्‌ 
मुकुन्दका चरणारचिन्दको शरणमरा परेको छ र उक्त भक्तिमार्ममा अत्यन्त 
साचधानीसँग हिँडेको छ, त्यो व्यक्ति देवताहरू, करषिमुनिहरू, सामान्य 
जीवात्माहरू, पितृहरू, इष्टमित्रहरू चा मनुष्यहरूप्रत्ति गर्नुपर्ने कर्तव्य ता 
ऋणवार मुक्त हुन्छ। भगवानको सेवा गर्नाले मात्रै पनि सस्ता सबै-दाचित्वहरू 


स्वतः पूरा हुन्छन्‌। 
दोचैरेतैः कुलघ्नानां वर्णसङ्करकारकैः । 
उत्साद्यन्ते जातिधर्माः कुधर्माशच एशाश्वत्ताः ॥ ४२ ॥ 

दोषै - यस्ता दोषहरूलै; एतैः -- यी सबै; कुलघ्नानाम्‌ -- कुलको चिनाश 


गर्नेहरूको; वनर्णासङ्कर - अवाञ्छित सन्तानहरूका; कारकैः == कारणहरूले 
गर्दा; उत्साद्यन्ते -- नष्ट हुन्छन; जातिधर्माः -- सामुदायिक' योजनाहरू; 


कुलधर्माः -- पारिवारिक परम्सराहरू; सना पनि; शाइवताः -- सनातन । 


छड श्ीमदभगबदगीला सद्यास्तप अध्याय 


आफ्ना कुलपरम्परालाई चाङ गर्नै व्यक्तिहरूको गलतकार्यहरूबाट 
वर्णसङकर सन्तत्तिहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ र तिनक्का नराम्राकार्यहरूबाट 
सबै प्रकारका सामुदाखिक योजनाहरू तश्चा पारिवारिक कल्याणका 
व्कार्यहस्त्समैत नष्ट हुन्छन्‌ । 


तात्पर्यं : मातिसले आफ्नो परमपुरूषार्थरूपी मोक्ष प्राप्त गर्न सकोस्‌ भनेर तै 
मान समाजक्का चारै वर्णका लागि सनातन धर्म वा कर्णाश्चम धर्मले तित्तक्का 
सामुदायिक योजनाहरू र घारिबारिक कल्याणका कार्यहरूको समत व्यवस्था 
गरेको छ। यदि समाजका अनुत्तरदायी नेताहरूले सनातन धर्मको परम्वरालाई 
नै बिखण्डित पारिदिए त्यसबाट समाजमा अव्ववस्था फैलिन्छ । फलस्वरूप 
मानिसहरूले जीवनको मूल उंद्देशय भगवान्‌ विष्णुलाई सै चिर्सन्छन्‌। यस्ता 
नेताहरूलाई नै अन्धा भनिन्छ र यिनीहरूका पछि लाग्नेहरू अबश्य नै 
अस्तव्यस्तको स्थितिमा पुग्दछन्‌। 


उत्सछननकुलशर्माणां मनुष्याणां जनार्दन । 

नरके नियतं चासो भवतीत्यनुशुश्रुम ॥ ४३ ॥ 
उत्छन्न -- नाशं भएको; कुलधर्माणाम्‌ -- पारिवारिक परम्परा हुनेहरू; 
मनुष्याणाम्‌ -- मात्तिसहरूका; जनार्दन--है कृष्ण); नरके--नर्कमा; 
नियत्ताम्‌ -- सधैँ चासः -- निल्लास; भवति -- हुन्छ; इत्ति-- यंस प्रकारः 
अनुशुश्रुम -- गुरुपरम्परानाट मैलै सुनेको छु। 


हे प्रजापालक कृष्ण} कुलधर्मलाई विनाश गर्नेहरू सैअरि नर्कमा बास 
गर्दछन्‌ भन्ने कुरा मैले गुरुपरम्पराबाट सुनेको छु। 


तात्पर्य ; अर्जुनका तर्कहरू उनका आफ्नै अनुभवमा आधारित नभएर 
आचार्यहरूबाट सुनेका कुरामा आधारित छन्‌। ज्ञान प्राप्त गर्ने बास्तविक विधि 
यही हो । पहिलादेखि ज्ञानको अवस्थामा पुगिसक्केका व्वक्तिको सहायता नपाईकन 
कसले पनि यथार्थं लान प्राप्त गर्न सक्दैन । चर्णाश्रिम' घर्मको नियमअनुसार 
मर्नुभन्दा अगाडि व्यक्तिले आफूले गरेका पापकर्महरूको प्रायश्चित गर्नु पर्दछ। 
घापकर्मीहरूले यौ निधिलाई पूरा गर्नै पर्दछ। यदि यस्तो प्रायश्चित नगरे त्यो 
पापी व्यक्तिलाई अवश्य पनि नर्कमा पठाइन्छ। त्यहाँ पुगेर उक्त व्यक्तिले पाप 
कर्म गरेको हुनाले कष्टमय्‌ जीवन भौग्नु पर्दछ । 


अहो चत महत्पापं कर्तुं व्यवसिता वयम्‌ । 
यद्राज्यसुखलोभेन हन्तुं स्वजनपुदखताः ॥ ४४॥ 


ऋं त 


श्तकक्र ४२ कुरुक्षेत्रका चुन्धभूमिमा सैचिकहरूको निरीक्षण ह्र 


अहौ -- ओहो !; चत -- कति अचम्म हो; महत्‌ -- महान्‌; पापम्‌ -- पापकर्म; 
कर्तृ -- गर्नेका लागि; व्यवसिता रेका च्छः ~ हामीले 
०३8८ : व्यचसित्ता -- निश्चय गरेका चछ; बयम्‌ -- इ - 
यत्‌ -- किनभने; राज्यसुखलोभेन -- राज्यसुखक्तो लोमा परेर हन्तुम्‌ - 
मार्नका लागि: स्कजनम्‌ -- आफ्नै सम्चन्धीहरूलाई: उद्यताः -- तत्पर भएका न्म 


= | उव्‌ 1 हो, हामी राज्यको सुख भोग्ने लोभमा 
~ . मार्न तयार -पापव्छर्मं 
सड्घोजिरहेका छौँ गर भएर ङलो पापकर्म गर्न 


तात्पर्य : स्वार्थी मनोवृत्तिद्धारा प्रेरित भएर मानिस आफ्ना दाजुभाइ, 
माबाडुलाई मार्नेजस्तौ पापकर्म पत्ति गर्न तत्पर हुन्छ। संसारको इतिहासमा 
चस्ता धेरै ङदाहरणहरू “छन्‌ । तर, अर्जुन भगवानका सज्जनं भक्तं हन्‌। त्यसैले, 

उनी आफ्ना सदाचारप्रति जागरूक छन्‌, त्यसैले उनी यस्ता कर्मबाट बच्ने 
सत्न गर्दैछन्‌ । 


यदि मामप्रतीकारमशस्न्र शास्ञ्रपाणयः: । 
धार्तराष्ट्रा रणे हन्युस्तन्मे क्षैमतरं भवेत्‌ ॥ ४५ ॥ 


चदि -- चदि; माम्‌ -- मलाई; अप्रतीकारम्‌ -- प्रतिरोध नगरैक्ता कारणले; 
अश्रम्‌ -- कत्ति हतियार नलिएको; शस्त्रपाणयः -- हातमा हतियारह रू 
लिएका; थ्यार्तराष्ट्रा -- थ्वतराष्ट्रका छोराहरूले; रणे-- युदभूमिमा; 
इन्युः -- मारून; त्त्‌ -- त्यो; मै-- मेरा लागि; क्षेमतरम्‌-- भन्दा राम्रो; 
भवत्‌ -- हुनेछ। 

हातमा आस्म लिएका धुतराष्ट्रका छोराहरूले हक्तियार पनि नलिएको 
र युब्डर्यदानमा कुनै प्रतिरोध पनि नगर्ने मलाई मारून्‌। चेरा लागि त्यो 
श्रेयस्कर डुनेछ। 

तात्पर्यं : क्षत्रियहरूको युम्द्धका नियमअनुसार हतियार नलिएको र युद्ध 
गर्न नचाहने व्यक्तिमाथि आक्रमण गर्न हुन्न । अर्जुनले "यो विषम अवस्थामा 
शन्नुले ममाथि आक्रमण गरून्‌ तर म उनीहरूसँग लडाइँ गर्दिन” भन्ने 
विशचय गरे विरोधी पक्ष युद्ध गर्नका लागि कति तत्पर छ भन्नै कुरा 
उनले विचार गरेनन्‌। भंगनानका महान्‌ भक्त भएका कारणले उनक्को 
हृदय अति कोमल छ, त्यसै हुनाले उनमा यो सबै लक्षणहरू देखिएका हुन्‌ । 

सञ्जय उल्लास 
एवमुक्त्वार्जुनः संख्ये रथोपस्थ डपाविशात्‌ । 
विसृज्य सशरं चापं छोच्छसंचिग्नसानसः ॥। ४६ ॥ 


छि श्रीँमदभगवदगीता यथारूप अध्याय १ 


सञ्जय उच्वा्त -- सञ्जयले भने; एखम्‌ -- सस प्रकारले; डक्त्वा -- भनेर; 
अर्जुन; -- अर्जुन; संख्ये -- युद्धभूमिमा; रथ -- स्थको; उघस्थ -- आसनमा; 
उपविशत्‌ -- बसे; चिसज्य -- एकातिर राखैर; स्शटारम्‌ -- खाणसहिततको; 
तापम्‌ -- धनुः शोक -- शोकले; संचिग्नमानस -- उद्धिगन मन भएक्का । 
सञ्जयले भने -- युब््धभूमिमा अर्जुनले यिनै कुरा भनेर आफ्नो 
चाणसहित्तको धनु एकातिर पन्छाएर मनमा शोक सन्तप्त हुँदै फेरि रथमा 
गाएर खसे । 

तात्पर्य : आफ्ना शात्रुहरूको अवस्थाको निरीक्षण गर्ने समयमा अर्जुन रथमा 
उनिएका थिए त्तर चिन्ताले साई आत्तिएर उनले आफ्नो त्यो धनुष पनि 
एकातिर राखेर फेरि रथमा बसे। भगवानूको सेनामा संलग्न भएका यस्ता 
कोमल हदय भएका दयालु व्यक्ति तै आत्मञ्चान पाउनयोग्स हुन्छन्‌ । 


सस प्रकार व्ीँसद्भरावद्गीतासन्थअन्तर्गत ` कुरुक्षेत्रका युद्धभूमिमा सैनिकहरूको 
निरीक्षण' सम्बन्धी प्रहिलो अध्यायको भक्तिबेदान्त तात्पर्य समाप्त भयो । 


= क 


अध्याय-दुङं 


गीताको सारसंश्षेप 


। खञ्जय उवाच 
तं तथा कृपयाबिष्टसख्चुपुर्णाकुलेक्षणाम्‌ । 
विबीदन्तपिदं चाव्स्यमुवाच मधुसूदन: ॥ १॥ 


सञ्जय उराच -- सल्जच्ले भने; तम्‌ -- अर्जुनलाई; तथा -- यसरी; 
कृपया -- केरुजाद्धारा; आविष्टम्‌ -- अभिभुक्त; अश्रुपु्णाकुल इ आँसुले 
मारिएका; _ ईक्षणम्‌ -- आँखाहरू; चिषीदन्तम्‌ -- शोकले वचुक्त भएर; 
ड्दम्‌-- यीं; काक्यम्‌ -- शब्दहरू; उराच -- भने; मश्ुस्रूदनः -- मघु नानक 
असरलाई मानं श्रीक्रष्णले। 

सञ्जघले भने -- करुणाले भरिएका, शोकले व्याकुल भएका र 
आँखाभरि आँसु लिएका अर्जुनलाई देखेर मधुसूदन कृष्णले निस्नलिखित 
व्दहरू भन्नुभयो । 
तात्पर्य : भौतिक क्ररुणा, शोक र आँसु यी सबै आत्माको अञ्चानक्ा चिन्हहरू 
हुन्‌ र सनातन आत्माग्नतिको करुणा नै आत्त्मसाश्षात्कार हो । वस श्लोकमा 
"मधुसुदन ' शब्द महत्त्त्पूर्ण छ। भगवान्‌ श्रीक्रष्णले ' मधु" नामक 'असुरलाई 
वध गर्नुभएको थियो । अर्जुनले यस समय आफूलाइ कर्तव्सबाट विमुख गराउनै 
अज्ञानरूपी असुरलाई पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णले नै मारिदिए हुन्थ्यो भन्ने चाहेका 
छन्‌। करुणा कहाँ गर्नु पर्दछ भन्ने कुरा कसैले जान्दैनन्‌। पानीमा डुनिरहेको 
मानिसको वस्त्रप्रति करुणा गर्नु मूर्खता हो। अज्ञानका सागरमा डुबेकालाई 
तिनको बाहिरी लुगा चा स्थूल शरीरको रक्षा गरेर मात्र बचाउन सकिँदैन। जसले 
यो कुरा बु'्दैन र बाहिरी शरीरका लागि चिन्ता गर्दछ, त्यसलाई शुद्व भनिन्छ र 
त्यस्तो शोक अनावश्यक हौ । अर्जुन क्षत्रिय थिए। डनीबाट यस्तो व्यवहारको 
आशा गरिएको थिएन । भगवान्‌ श्रीकृष्णले अज्ञानी मानिसहरूको शोकलाई नष्ट 
गर्न सक्नुहुन्थ्यो र यही उद्देश्यका लागि उहाँले भगवद्गीता गाउनुभएको हो। 
यो अध्यायले हामीलाई भौतिक शरीर र आध्यात्मिक. आत्माको विश्लैषणात्मक 
अध्ययनद्वारा आत्मसाक्षात्कार गर्ने उपदेश दिन्छ। यसको ब्याख्या स्झयम्‌ 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले नै गर्नुभएको छ। आसक्तिरहित 'भएर निष्काम भावले कर्म 
गर्नेलाई २ सही आल्मबीघको स्ितिमा स्थिर भएकाहरूलाई सो साक्षात्कार 


सम्भव छ। 


छ७ 


९५८ श्रीपदशवणकद्‌गीता खथारूप अध्याय २ 


श्रीभगवानुवाच 
कुतस्त्वा ऋश्मलपिदं विषमे समुपस्थितम्‌ । 
अनार्यजुष्टमस्बरग्यमकीर्तिकरमर्जुन ॥ २॥ 


श्रीज्रगवातुवाच -- 'भगनालूले भन्नुभयो; कुतः -- कहाँबाट; त्वा -- तिमीमा; 
क्शमलम्‌ -- मनको खिन्नता; इदम्‌ -- यो शोकः; खिषमै-- यो सङ्ककट- 
कालमा; समुपस्थितम्‌ -- आइपुग्यो; अनार्च -- जीवनक्तौ _ मूल्य नबुझ्ने 
व्यक्तिहरूले; जुष्टम्‌ -- गरिने; अस्वर्ग्यम्‌ -- स्वर्गमा नहौँजाने; अकीर्तिं -- 
अपयशः; करम्‌ -- गराउने; अजुन -- है अर्जुन। 


श्रीभगवानूले भन्नुभयो -- त्रिय अर्जुन! तिमीमा यी खिन्तत्ताहरू कसरी 
आए। जीवनको मुल्य बुभ्ने मानिसका लानि यी कुराहरू सुहाउँदैनन्‌, 
यसबाट न स्वर्गीय लोकहरूको प्राप्ति हुन्छ न राम्रो कीर्ति नै रहन्छ। 


तात्पर्य : श्रीकृष्ण र भगवानमा भिन्नता चैन, त्वसैले गीताभरि श्रीकृष्णलाई 
भगवान्‌. भनिएको छ। भगवान्‌ परिपूर्ण र परमसत्य हुनुहुन्छ। ज्ञातका तीन 
अवस्थामा परमसत्यकोौ अनुभव हुन्छ-- १. सर्वव्यापकं निराकार आत्मा 
सां ब्रह्म, २. परमात्मा वा समस्त जीँवात्माका छदयमा चिच्मानं तत्व; र 
२. भगवान्‌ श्रीकृष्ण । शीसद्श्रागावद्‌ (१.२.११). मा परमस्त्यसम्बन्दरी यो 
-धादणाला्ई यसरी व्याख्या गरिएको छ। 
वन्ति तत्तत्वविद॒स्तत्त्त यज्जञानसबद्वयस्‌ । 
न्रहमेति परमात्मेति-भगवानीति न्दते ॥ 

““प्रमसत्यका ज्ञाताहरूले तीन अवस्थामा 'घरमसत्यंको साक्षात्कार गर्दछन्‌ र 
यौ तीनै अनस्चामा कुनै भिन्नता चैन । परमसत्यका यी तीन अवस्थालाई न्नत्म, 
परमात्या तथा भगवान्‌ 'भनिएको छ।" 

यी तीन क्रिसिमका दिव्य पक्षहरूलाई सूर्यको उदाहरणद्वारा स्पष्ट पार्न 
सक्िन्छ। सूर्यका पनि प्रकाश, सूर्यधरातल र स्वयम्‌ र गरी तीनवटा 
भिनन-निनन पक्षहरू छुन्छन्‌। सूर्यका प्रकाशको मानै अध्ययन गनं व्यक्तिलाई 
नवसिकारू `वा प्राथमिक स्तरको विद्यार्थी भनिन्छ। 'जसले सूर्यसतहलाई 
बुभदछ त्यसलाई अलि अगाडि बढेको मानिन्छ, र सूर्यलोकभित्र प्रवेश गर्नसक्ने 
विद्यार्थीलाई उच्व कीटिको 'मानिन्छ,। सूर्यको प्रकाश, त्यसको विश्वव्यापकता 
र निराकार प्रकृतिको अखण्ड तेजको मात्रं अध्ययन गर्नेहरूलाई घरमसत्यको 
त्र्य स्वरूपको मात्र साक्षात्कार गर्नसक्ने व्यक्तिसँग तुलना गर्न सकिन्छ। 
जो व्यक्ति त्यौभन्दा अलि चढी जानेको छ, चा जसले सूर्यविम्बका बारेमा 


तोक २ गीताको सारसंक्षैप: ६९ 


जानेको च त्यसको तुलना भगवानको परमात्मा स्वरूपलाई जान्नै व्यक्तिसँग 
गर्न सक्तिन्छ र सूर्यलोकको हददयमै प्रवेश गर्नसक्ने विद्यार्थीक्को छुलना 
परमसत्यस्वरूप स्यम्‌ भगवानको अनुभव गर्ने व्यक्तिसँग गर्न संकिन्छ।। अतः 
यसरी परमसत्यको अध्ययनमा संलग्न हुने समै विद्यार्थीहरूको अध्ययनको 
विषय एउटै भए पनि परससत्यको भगवान्‌ स्वरूपलाई साक्षात्कार गर्ने भक्त 
ना अध्यात्मनादी नै सर्वश्रेष्ठ अध्यात्मचादी 'हुन्‌। सूर्यको प्रकाश, सूर्यको चिम्ब 
र सूर्यलोकक्तौ आन्तरिक वस्तुलाई एक अर्काबाट अलग गर्नै सकिँदैन तैपनि 
यी तोन अवस्थाको भिन्दाभिन्दै अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरू एउटै श्रेणीका वा 
समान स्तरक्का हँदैनन्‌। 

व्यासदेवका पित्ता पराशर मुनिले सँस्क्कत शब्द "भगवान्‌" को च्याख्या 
गर्नुभएको छ 1 जोसँग समस्त धन-सम्पत्ति; सम्पूर्ण शक्ति, सम्पूर्ण यश, सम्पूर्ण 
सुन्दरता, सम्पूर्ण ज्ञान र सम्पूर्ण त्याग छ, त्यौ परमपुरुषलाई भगवान्‌ भनिन्छ। 
यस्ता धेरै मानिसहरू चन्‌ जो कोही अत्ति धनी छन्‌, कोही अति शक्तिशाली 
छन्‌, कोही अत्यन्त सुन्दर छन्‌, कोही अति विख्यात छन्‌, कौही अति सिद्ान्‌ 
छन र कोही अत्यन्त चिरक्त पनि छन्‌ तर कसैलो पनि पूर्णरूपले मसँग सम्पूर्ण 
घन, सम्पूर्ण शक्ति आदि छन्‌ भन्न सक्दैन। एक मात्र भगवान्‌ श्रीकृष्णले यस्तो 
दानी गर्ने सक्नु हुन्छ, किनभने डहाँ स्वयम्‌ भगवान्‌ हुनुहुन्छ। त्रह्ाजी, शिवजी 
या नारायण आदि कुनै पनि जीव श्रीकृष्णसमान पूर्ण ऐश्वर्यशाली छैनन्‌ । 
त्यसैले ज्नह्मसंहितामा स्वयम्‌ त्रह्माजीले श्रीकृष्णलाईं भगवान्‌ 'भन्नुभएको 
छ। न कोही श्रीक्षष्णभन्दा ङुलो छ न कोटी श्रीकृष्णसमान नै छ । गोविन्दका 
नामले पनि चिनिनुहुने भगवान्‌ श्रीकृष्ण सबै कारणहरूका पनि परमकारण 
आदिपुरुष हुनुहन्छ । 


ईश्वर" परमः करष्णः साच्चिदानन्दविग्रहः । 
अनादिरादिर्गोविन्द: सर्वबकारणकारणस्‌ ॥ 
त्रह्मसंहिता (५.१) 
“भगवानका केही गुणहरूले युक्त भएका धेरै व्यक्तिहरू संसारमा छन्‌ तर 
श्रीकृष्ण परमपुरुष हुनुहुन्छ क्रिनभने उहाँभन्दा अधिक र उसमान कोही 
छैन। उहाँ चरमपुकरुष हुनुहुन्छ, उहाँको शरीर नित्य छ, ज्ञानमय छ र आनन्दमय 
छ। ठह चै समस्त कारणहरूका पनि कारण आदिपुरुष भगवान्‌ गोविन्द 
हुनुहुन्छ" । श्रीमद्भागवत्‌मा पनि भगवानका धेर अवतारहरूको सूची छ तर 
श्रीकृष्णलाई मूल भगवान्‌ “भनिएको च र उहाँबाटै धेरै-धेरै अवतारहरू र 
भगवानका धेरै रूपहरूको विस्तार हुन्छ, भनिएको छ 
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एते चगकलाः कंसः क स्णस्तु भराबान्‌ स्तय । 
इन्त्रारिव्याकृलं लोक सडयन्ति दयुनै-युगे ॥ 
आागनत्‌ ५१.३.२८) 


यहाँ प्रस्तुत गरिएको भगवानूका अवतारहरूको सूची या भगवान्‌का अँश 
कला हुन्‌ सा पूर्णकला तर श्रीकृष्ण स्त्रम्‌ भगवान्‌ हुननुहन्छ। अत: श्रीकृष्ण 
मै मूल भगवान्‌ हुनुहन्छ र उहाँ चै परमसत्य परमात्मा र निराक्कार ब्रह्म दुखका 
चनात्तं हुनुहुन्छ। 

स्वयम्‌ भंगवानको उपस्थितिमा अर्जुनले आफ्ना मानिसहरूका लागि 
शोक गर्नु अनश्य तै शोभनीयं होइन, त्यसैले भगवान्‌ श्रींकष्णले यहाँ कृत 
शब्दद्वारा आफ्नो आएचर्य प्रकट गर्नुभएको हो । आर्था रूपमा भ्रसिन्द्र यस्ता 
सुसभ्य श्रेणीका मानिसहरूबाट खस किसिमकी कल्मषयुक्त आचरणको 
कहिल्सै आशा रारिङँदैन। जाँ व्यक्ति आध्यात्मिक अनुभूतिका आधारमा सस्य 
भएका छन्‌ र जो जीवनको मूल्च जान्दछन्‌ त्तिनलाई नै आर्य भनिन्छ । जो न्यक्ति 
जीवनको भौतिकवाद दृष्टिकोणबाट सञ्चालित छन्‌, जसलाई परमसत्य चिष्णु 
चा भगवानको साक्षात्कार चै जीवनको ल्व हो भन्ने कुराको जानकारी छैन, जो 
भौतिक प्रक्कतिको बाह्य स्वरूपद्वारा मोहित छन्‌, जसलाई मुक्ति भनेको के हौ, 
श्राह छैन र जसलाई भौतिक बन्धनबाट मुक्त हुने खान छैन त्यस्ता व्यक्तिहरूलाई 
अनार्य भनिन्छ। अर्जुन क्षिय थिए, उनी युद्धलाई अस्वीकार गरेर आफ्नो 
निर्धारित कर्तेन्यबाट विचलित हँदैथिए। सस किसिमको कायरतापूर्ण कार्य 
अनार्यहरूले मात्र गर्न सहाद । चसरी आफ्नो निर्धारितं कर्तव्यबाट हुने 
विचलनले न आध्यात्मिक जीवनको प्रगतिमा सहायता 'पुच्याउँदछ न ससनाट 
सांसारिक ख्याति नै पारुन सक्तिन्छ। आफन्तहरूका लागि अर्जुनले देखाएको 
य तथाकथित करुणालाईः भगवान्‌ श्रीकृष्णले समर्थन गर्नुभएन। 


क्लैव्यं मा स्म गमः पार्थं नैतत्त्वय्युपपद्यत्ते 1 
क्षुद्रं हदयदौर्यल्यं त्यक्त्वोत्तिष्ठ परन्तप ॥ ३ ॥ 


कलैव्यम्‌ - नपुंसकता; मा स्म गमः -- नलिङ; पार्थ-- है पृथापुत्र! 
चैतत्‌ -- न त यो; त्वयि -- तिमीलाई; उपपद्यते -- सुहाउँछ; क्षुद्रम्‌ -- तुच्छः 
हृदय -- हदयको; दौर्बल्यम्‌ - दुर्बलता; त्यक्त्वा -- छोडेर; उत्तिष्ठ -- उठ 
परन्तप -- है शच्रुरूका विनाशक, अर्जुन! | 


हे पृथापुत्र अर्जुन! नपुंसक नबन, तिमीजस्तो वीरलाई यो शोभा दिँदैन। 
हे शत्रु दमनकर्ता! हृदयको क्षुद्र दुर्खलतालाई त्यागेर युन गर्ने उठ । 
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तात्पर्य : यहाँ अर्जुनलाई चार्थं ( प्रथापुल्र) 'भनेर सम्बोधन गरिएको छ। 
पृथा भगनान्‌ आक्तष्णका पिताजी बसुदेवको बहिनी थिइन्‌ । अत; अर्जुनसँग 
श्रीकृष्णन रगतको नाता धिस्रो। यदि क्षत्रियको छोरोले यन्द गर्न नमाने त्यो 
नाममात्रको क्षत्रिय हो र ज्राहमणको छोरो अपचिन्न कार्यमा लागे त्यो नाममात्रको 
न्राहमणा हो । त्यस्ता क्षत्रिय र त्वस्ता ज्नाह्मणपुत्रहरू आफ्ना नाचुहरूका अयोग्य 
खन्तान हन्‌ । अतः भगनान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई प॒डटा अयोग्य क्षत्रिय सन्तति 
भएकी देख्न चाहनु हुन्नथ्यो । अर्जुन श्रीकृष्णका घनिच्छ मित्र थिए तथा 
श्रीकृष्णले प्रत्यक्ष रूपले रथमा अर्जुतलाई मार्गदर्शन गरिरहनुभएको थियो । यत्ति 
हुँदाहुँदै पनि वदिं अर्जुनले लडाइँ नगरे उनी बडी निन्दनीय हुनेथिए । त्यसैले, 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले अन्लुभयो, यस्ती प्रबृत्ति अर्जुनलाई सुहाउँदैन। अत्यन्त 
आदस्मीय भीष्म र आफ्ना इष्टसित्रहरूप्रतिको उदार दुष्टिक्रौणका कारणले 
युब््धभूमि सरित्त्यार गर्ने तर्क अर्जुनले पेश गर्दैछन्‌ तर भगवान्‌ श्रीकृष्णले यस 
किस्तिमक्रो ङद्ारतालाई केवल हदयक्रो दुर्बलता. मात्रै वान्त हुन्छ। कुनै घनि 
शास्त्रले चस्तौ टो उदारताको समर्थन गर्दैनन्‌। त्यसैले, भगवान्‌ श्वीकृष्णक्का 

अगाङ्कि अर्जुचले यस प्रकारको उदारता र तथाकथित अहिंसाको परित्याग 
गरिदिनु पर्देछ। 


अर्जुन उवाच 

व्क्थं भीष्ममहँ संख्ये द्रोण च मधुसुदन । 

इषुधिः प्रतियोत्स्वामि पूजार्हावरिसूदन ॥ ४ ॥ 
अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; कथम्‌ -- कसरी; . भीष्मम्‌ -- भीष्मलाई; 
अहम्‌ -- जलेः संख्ये -- युद्धमा; द्रौण च-- द्रोणाचार्यलाई पनि; मधुसूदन -- 
दे मधुका संहारकर्ता; इषुभि -- चाणहरूले; प्रतियोत्स्यामि -- भ्रतिप्रहार गरू; 
प्रजा -- पूजनीयः; अरिसूदन -- है शत्नुहरूका संहारकंर्ता। 
अर्जुनले थने-- हे शात्रुहरूका संहारकर्ता है मधुसदन। पैले कसरी 
युब्धभुषिसा चीष्म र द्रौणजस्ता पूजनीय व्यक्तिहरूमाथि चाणाले 
अतिप्रहार गरर । 
तात्पर्य : पित्तासह भीष्म र गुरु द्रोणाचार्य जस्ता आदरणीय अग्रजहरू सधैँ 
पूजनीय छन्‌। यदि उनीहरूले आक्रमण गरे पनि आफुले उनीहरूमाथि प्रततिः 
आक्रमण गर्नु हुँदैन। यौ डरा सामान्य शिष्टाचार ही। अरू त के कुरा 
गुरुजनसँग वाकः युद्धं गर्नु पनि राम्रो दैन । यदि उनीहरूले कहिलेकाहीँ कडा 
व्यबहार गर्नु भफ पनि आफूले उनीहरूम्राति त्यस्ता कडा च्यवहार गनुं हुँदैन | 
यस्तो -जान्दा-जान्द अर्जुनले उनीहरूमाथि कसरी वाण प्रहार गर्न सक्दथे? के 
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भगवान्‌ श्रीकृष्णले आफ्ना हजुरबुवा उय्रसेन त्था गुरु सान्दीपनि मुनिमाथि 
कहिल्यै आक्रमण गर्न सक्नु हुन्छ? चिनै र यस्तै केही तर्कहरू अर्जुनले 
श्रीक्रष्णक्ता अगाडि राते । 


गुरूनहत्वा हि पहानुभावान्‌ 

श्रेयो भजक्त शरैश््यमपीदह लोक । 
हत्वार्थकामांस्तु गुरूनिहैव 

भुञ्जीय भोगान्‌ रुधिरप्रदिग्धान्‌. ॥ ४ ॥ 


गुरून्‌ -- मान्यजनहरूलाई; अहत्वा -- नमारीक्रन; हि -- निश्चय तै; 
महानुभावन्‌ -- महान्‌ आत्माहरूलाई;: श्रेयः -- राम्रो हो; भोक्त -- भोग्न 
(सान); भैक्ष्यम्‌ -- भीख मागेर; अपि -- पनि; इहे -- यो जीबनमा; 
तोके -- यो संसारमा; हत्वा --- मारेर; अर्थ -- लाभका; कामान्‌ -- इच्छाले; 
तु-- तर; गुरून्‌ -- मान्यजनलाड; इह -- यस संसारमा; एव -- निश्चय नै; 
भुञ्जीय -- भोग्नु परदः; भोगान्‌ -- भौम गर्ने चस्तुहरू; रुधिर -- रगत्तले; 
प्रदिग्धान्‌ -- मुछिएको । 
ठुला महानुभाव गुरुजनहरूलाई मार्नुंभन्दा जरू यो संसारमा 'भीक्षा मागेर 
व्वोच्नु राम्रो हो। सांसारिक लाभका इच्छुक भए पनि उहाँहरू मेरा 
गुरुहरू हुन्‌। यदि उनीहरू मारिए हामीले भोग गर्ने हरेक वस्तु रगतले 
मुछिएको रक्तरञ्जित हुनेछ । 
तात्पर्य : शास्त्रको भनाईअनुसार तिन्दनीय कार्यमा सँलग्न रहेका र निबेक 
हराएका गुरुहरूलाई त्यागिदिए पनि हुन्छ। दुर्योचचनबाट आर्थिक सहायता 
लिइरहेका हुनाले भीष्म र द्रोण उसको पक्षमा लाग्न बाध्य थिए। हुन तं 
केवल आर्थिक सहायता पाएकै कारणले डनीहरूले त्यसो गर्नु हुँदैनथ्यो । 
यस्तो परिस्थितिमा डनीहरूले गुरुको मर्यादा गुमाएका थिए। यति हुँदाहँदै पनि 
उनीहरूलाई अर्जुनले गुरु नै मानिरहेका थिए र उनीहरूलाई मारेर भौतिक 
डपलब्धिहरूको भोग गर्नुको अर्थ अर्जुनका बिचारमा रगतले मुछिएको 
अवाञ्छित नस्तुक्रो भोग गर्नु हौँ । | 

न चैतदविच्यः कतरन्नो गरीयो 

यद्वा जयेम यदि वा नो जयेयुः । 

यानेव इत्वा न जिजीविषाम-. 

स्तेऽवस्थिताः प्रमुखे धार्तराष्ट्राः ॥ ६॥ 


न -- न त; च-- पनि; एतत्‌ - यो; विडाः ---जान्दछौँ; कतरत्‌ - 1 
नः -- हामीलाई; गरीयः -- राम्रो; यद्‌ वा -- यदि; जयेम -- हामीले जित्छौँ; 
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यदि -- यदिः क -- जवा; नः -- हामीलाई; जयैचुः -- तिनीहरूले जिल्छनः; 
चान्‌ -- जसलाई; एव -- तै; हत्वा -- मारेर; न जिजीचिषामः -- बाँच्न 
चाहँदैनौँ; ते -- ती सबै; अवस्थिताः -- ङभिएक्ा छन्‌; प्रमुखे -- अगाडि; 
धार्तराष्ट्टाः -- धुत्तराष्डट्का छोराहरू । 


हामीले उनीहरूलाई [निति पाको हुने राम्रो हने हो कि उनीहरूले हामीलाई जिते 
राम्रो हुने हो, यो पत्ति हामी थाहा चैन 1 हामी जुन ध्वृतराष्ट्रका 
छोराहरूलाई मार्न चाहँदैनौँ तिनीहरू नै अहिले हाम्ना अगाडि खुब्ड्ध भूमिमा 
उभिङ्रहेव्छा छन्‌ । 
तात्पर्य : क्षज्जिय 'भाएको हनालै युद्ध गर्न अर्जुनको कर्तव्य भए पनि युद्ध गरेर 
उननाच्ल्वक्त रक्तपातको भागी बन्ने हो कि युद्धबाट विमुख 'भएर भिक्षा नागेर 
जीन बिताउने हो, अर्जुनले निड्चित गर्न स्रकेनन्‌। यदि उनले नजिते भिक्षाटन 
गर्नु नै जीबनको एकमात्र सहारा हुनैछ। जितिन्छ, भन्ने पनि कुनै चिश्चय थिएन 
क्तिनभने दुई पक्षमध्यै कसैले पति जित्न सक्दथ्यो। न्यायका पक्षमा 'भएका 
हुनाले उसकै विजय भए पति युद्धमा थृतराष्ट्रका छोराहरू आवश्य नै मर्दथे। 
करि तिनीहरूका अनुपस्थितिमा बाँच्न पनि पाणडवहरूलाई अति कठिन हुने 
थियो । चस्तो परिस्थितिमा अर्जुनको अर्को प्रकारको पराजय हुनेछ, अर्जुनद्वारा 
च्चक्त गरिएका यी विचारहरूबाट के सिद्ध हुन्छ, उनी 'भगचानका एक महान्‌ 
भक्त मान्नै थिएनन्‌, डनी मन र इन्द्रियहरूमाथि पुर्ण नियन्त्रण भएका, , अत्ति 
प्रबुद्ध व्यक्ति थिए । राजपरिचारमा जन्मिएका भएर पनि भिक्षा मागैर जीवन 
सिताङने उनको इच्क्का विरक्तिको अर्को चिन्ह हो। यी गुणहरू र (आफ्ना 
-राच्चात्विक्त गुरु) भगवान्‌ श्रीकृष्णका वचनमा विश्वास, यी सबै मिलेर के 
देन्ञ्राइरङ्रेछन उनी एक सच्चा पुण्यात्मा हुन्‌ । यसबाट के निष्कर्ष आउँछ अर्जुन 
मुक्तिका लागि सखैँ नै उपयुक्त थिए । इन्द्रियहरूमा नियन्त्रण नभएसम्म ज्ञानको 
स्तरमा पुग्न गाह्ठी हुन्छः र ज्ञान तथा भक्तिबिना मुक्ति पाउन सकिँदैन । अर्जुन 
आफ्ना भौँतिक सम्बन्धक्का असीम गुणहरूका अतिरिक्त यी आध्यात्मिक 
गुणमा धनि त्यति नै दक्ष थिए्‌। 


च्छार्पण्यदोपोपहतस्वभावः 

यच्छसि त्वां धर्मसम्मूढचेताः । 

यच्छ्रेयः स्यान्तिंश्चितं ब्रुहि तन्मे 
शिल्यस्तेऽदहं शाधि मां त्वां प्रपन्तम्‌ ॥ ७ ॥ 


कापंण्य -- बौद्धिक दुर्बलतारूपी; दोषः -- दोचले; उपहत -- प्रस्त भएको) 
स्वभावः -- स्वभावः; पूच्छामि -- सोधिरहेको छु; त्वा -- हजुस्सरा; धर्म-- 


७ श्रीमद्‌भगवद्धगीन्ना यथारूप अध्याय २ 


धर्म; सम्म॒द्चेताः -- मोहगस्च दयः; खत्‌ -- जुन; श्रेख -- कल्याणकारी; 
स्यात्‌ -- हुनैच्ः निङ्चित्तम्‌ -- निङ्चित; ब्रहि -- भन्नुहोस्‌; नत्त -- त्वो; 
मे -- मलाई; शिष्यः -- शिष्य; ते -- हजुरको; अहभ्‌ -- म; खाधि -- उपदेश 
दिनुहोस्‌; माम्‌ -- मलाई; त्वाम्‌ -- हजुरको; स्रयन्नम्‌ -- शारणमा परेको । 


अहिले विवेकको दर्बलत्ताले गर्दा मैले मेरो कर्तव्य के हो निश्चित 
गर्न सक्किरहेको छैन र छ आफ्नो सम्पूर्ण धैर्य पनि गुमाउँदैछ। यस्तो 
अवस्थामा मैले हजुरसँग सोधिरहेको छु मेरा त्यागि सल्नैभन्दा राम्नो के 
हुन्छ, त्यही 'भन्तुहोस्‌। म हजुरकै शिष्य हूं र हजुरक्रै शारणमा आएको 
छु, अतः कृपा गरेर मलाई समुचित उपदेशा दिनुहोस्‌ । 


तात्पर्य : भौत्तिक्क क्रियाकलापका सम्पूर्ण गतिविधि नै अत्वेक्का लागि 
चिन्ताको खोत्त हो। यो प्रकृत्तिकै नियम हो । यहीँ पाइला-पाहलामा क्िचिलन 
छ । त्यसैले मात्तिसलाई पफडटा सुयोग्य गुरुका शरणमा खानु जावश्यक्त छ । 
गुरुले कसलाई जीवनको उद्देश्य पूरा गर्नेका लागि सदौ मार्गनिर्देशन दिनु 
हुन्छ। हामीले नचाहँदा नचाहँदै पनि जीवत्तमा आइपर्ने चिभिन्त 'फलफटहरूबाट 
मुक्ति पाउनका लानि सुरुका शरणमा जानै सल्लाह हामीलाई सनै वैदिक 
साहित्यहरूले दिन्छन्‌ । जीवनक्का यी कन्करहरू कसैलो नंलागाईकरी चनमा 
लागेको डढेलीजस्ता हुन्छन्‌। यो संसारको चलन नै कस्तो छ, यहाँ नचाहेर 
पति जीबनमा स्वत्त; बिभिन्न समस्याहरू उत्पन्न हुन्छन्‌। जङ्गलमा आगो 
लागोस भनेर कोही चाहँदैन तैपनि आगो लाग्दछ र हामी आतिनं) त्यसकारण 
जीवनका जटिलताको समाधान गर्नेक्का लागि र ङक्त समाधानको चिञ्चान 
बुभनका लागि गुरु शिष्य परम्परामा रहेक्का गुरुका शरणमा जानु पर्दछ भन्ने 
कुरा वैदिक चाङ्मयमा उल्लेख गरिएको 'छ। प्रामाणिक गुरुका साधमा रहेको 
व्यक्तिले सबै कुरा जान्दछ। अतः मानिस खांसारिक जरिलतामा नरहेर योग्य 
गुरुका शरणमा जानुं पर्दैछ। यहीँ नै यो श्लोकको तात्पर्य हो । 

सांसारिक जटिलताम्ा फँसेको व्यक्ति को हो ? त्यो त्यही व्यक्ति हो जो 
जीवनको समस्यालाई चुभददैन। बहदारण्यक उपचिषद-३,५-१० मा सांसारिक 
जटिलताहसरूबाट व्याकुल 'मातिसको चर्णन यसरी गरिएको छन "यो वा 
एतदश्चरं नु सख क्रपणः ।”" अर्थात्‌, जसले 
मानवका रूपमा रहेर आफ्ना जीवनका समस्याहरूको समाधान गर्न सक्दैन 
र जसले आत्मसाक्षाल्कारको विज्ञान नबरभीलाई कुकुर-बिरालाले जस्तै संसार 
त्याग्छ त्यौ कपण हौ । जीचात्माक्का लागि मानिसको शरीर एउटा ऋहुमूल्य 
सम्पत्ति हो। उसे आफ्ना जीवनका समस्याको समाधान ग्ने कार्यमा यौ 


इत्नोच्छ ८ गीताको सारसेश्येप ७४ 


शरीरको उपयोग गनं 'सक्दछ। जखलै सरो अचसरको समुचित उपयोग गर्दन 
त्यो कृपण हो, कञ्जुख हो । अर्कातिर जसले जीवनका समस्याहरूक्रौ समाधान 
गर्ने कार्यमा सौ मातन शरीरको ङपसोग गर्दैछ त्यो घर्साप्त बुद्धिमान्‌ हौ चा 
न्नाच्मण हयो 1 “य एलदक्षरं गार्जिं विदित्वास्माँल्लोकार्रैति स ब्राह्मणाः + ` 

शारीरिक अनधारणाको भएका कपण मानिसहरू परिवार, समाज, 
देश आदिमप्रत्ति अत्यन्त स्नैहशौँल हुँदै आफ्नो अमूल्य समय नष्ट गर्दछन्‌। 
“५ छालाको रौंगका " आधारमा मानिस आफ्नो पारिलारिक जीवन, विशेष 
जारी पत्नी, छोराछीरी तथा अन्य इष्टमित्रप्रति आसक्त हुन्छ। क्कपण व्यक्ति 
खा आफ्ना पारिबारिकजनलाई मृत्युबाट बचाडँदछु भन्नै ठान्दछ खा ठसका 
परिचार तथा समाजले उसलाई मृत्युको मुखबाट बचाउन सक्दछन्‌ भन्ने 
ठान्दछ चस किसिमका पारिवारिक आसक्ति तल्लो तहका पशुहरूमा पनि 
पाइन्छ। उनीहरू पनि आफ्ना छोराछोरीको रेखदेख गर्दछन्‌ । अर्जुन बुद्धिमान्‌ 
व्वात्त थिए। पारिबारिकजनप्नतिको उनको पेम र मृत्युबाट उनीहरूको रक्षा 
गर्ने चाहना तै डनको चिन्ताको कारण हो भन्ने कुरा उनी बुभन सक्दथै । 
लडाइँ गर्नु उनको कर्तव्य हो र उक्त कर्तव्यले उनको प्रतीक्षा गरिरहेको छ 
भन्ने कुरा पनि उनी बुभदथे तर विवेकीन कमजोरीले गर्दा उनी आफ्नो 
कतँव्चपालन गर्न सकिरहेका थिएनन्‌। त्यसैले, तिझ्चित समाधान निकाल्नका 
लागि उनी परमगुरु भगवान्‌ श्रीक्ृष्णसँग अनुरोध गर्दैछन्‌। ऊनी शिष्य बनेर 
आफूलाई श्रीक्ृष्णमा समर्पित गर्दैछन्‌। उनी अवे भगवान्‌, श्रीक्कष्णसँग मित्रवत्‌ 
होइन शिष्यतत्‌ कुराकानी गर्न चाहन्छन्‌। गुरु र शिष्यवीचका कुराकानीहरू 
गम्भीर छुन्छन्‌। अहिले अर्जुन आफ्ना आदरणीय गुरु भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग 
अत्ति गम्भीरतापूर्खक क्स गर्न चाहन्छन्‌ । भगवान्‌ श्रीकृष्ण भगवद्गीतारूपी 
विज्ञानका मूलगुरु हुनुहुन्छ र अर्जुन यो गीताज्ञान चुन्ने पहिलो शिष्य हुन्‌ । 
अर्जुनल्ने कसरी खो नीतासान न्ुझे खो कुराको वर्णन यहीँ गींतामै गरिएको 
'छ। यति हुँदाहुँदै पनि मूर्ख सांसारिकं विद्वानहरू व्यक्ति भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
शरणमा हाइन अव्यक्त श्रीक्कष्णको शरणमा पर्नं पर्दछ भने व्याख्या गर्दछल्‌। 
साकार श्रीकृष्ण र निराकार श्रीकृष्णमा कुनै भिन्नता छैन । भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
भित्र र चाहिर एकै हनुहुन्छ। जोसँग यस किसिमको जान छैन तिनीहरूले 
भगवद्गीता बुभन रब्रीज्नु सनरैन्दा दलो मूर्खता हो । 


न हि प्रयामि पमापनुदखाद्‌ 
यच्छोव्कमुच्छोषणामिन्द्रियाणाम्‌ क 

अवाप्य भुमावसपत्नमृब्छै 

राज्यं सुखणासपि चधिचत्यम्‌ ॥ ८॥। 


अष श्नीपद्छभगत्दगीता थाप अश्या २ 


न -- होइन; हि -- निश्चय नै; प्रपश्यामि -- देख्दछु; छ मम -- मिरो; आप- 
नुयात्‌ -- हराठन सकोस्‌; यत्‌ -- जो; शोकम्‌-- शोकः उच्छोषणम्‌ -- 
सुकाउने (शोषण गर्ने); इन्द्रियाणाम्‌ -- इन्द्रिसहरूको; आवाप्य -- पाएर; 
भ्रमौ -- पृच्चीमा; असपत्नं -- शत्रलिहीन) ्व्डम्‌ -- समृद्ध; राज्यम्‌ -- राज्य; 
सुराणाम्‌ -- देवताहरूको; अघि -- चे; च -- पनि; आच्िपत्यम्‌ --प्रभुन्च। 


मेरा इनद्द्रियहरूलाई सुकाउने यो जोक क सा सं देचिदिर्ने ! 
स्वर्गमा देवताहरू जस्तै यो पृथ्वीमा सं ग निध्कण्टक र श्चन- 
धयान्यपूर्णो राज्य पाट पनि म यो शोकलाई हटाङन सक््दिनं। 

तात्पर्य : हुनत अर्जुनले नैतिक तथा धार्मिक सिद्धान्तको ज्ञानमा आधारित 
धेरै तर्कहरू प्रस्तुत्त गरिरहेका थिए तैपनि आफ्ना आध्यात्मिक गुरु भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको सद्योगलिना उनले आफ्नो वास्तविक समस्याको समाधान 
गर्न सक्तिरहेका थिएनन्‌। आफ्नौ सम्पूर्ण अस्तित्वलाई नै सुकाडउन खोज्ने 
समस्याहरूलाई हटाडन उनको तथाकथित ज्ञान असमर्थं भइरहेको अनुभव 
उनले गरेका थिए। भगवान्‌ श्रीकृष्णजस्ता गुरुको सहायताबिना उनका 
चिन्ताहरूको समाधान हुन पति सम्भव थिएन । जीवनका समस्याहरूको 
समाधानमा प्राश्चिकता, चिद्ठत्ता, उच्च पदजस्ता कुनै कुरा काम लाग्दैनन्‌ । 
भगलान्‌ श्रीकृष्णजस्ता गुरुले मात्र यस्ता कुरामा सहायता पु-्याङन सच्नु हुन्छ। 
अतः निष्कर्ष कै हो, शातप्रत्िशत्त कृष्णभावनाभावित्त गुरु तै आधिकारिक गुरु 
हुन सक्नु हन्छ, र त्यस्ता आच्यात्मिक गुरुले मात्रै जीचनका 'समस्याहरूको 
समाधान दिन सक्नु हुन्छ। भगवान्‌ चैतन्य 'महाप्रभु भन्नु हन्छ-- जुनसुकै 
जान्नको 'भएपनि जुन व्यक्ति कृष्णभावनाको विज्ञानमा पारङ्गत्त छ त्यो व्यक्ति 
नै वास्तविक गुरु हुन सक्दछ। 


किना विप्र किना न्यासी शुद्र केने नय । 
येइ कष्णतत्त्चनेचा, सेड गुरु ह्य ॥ 


“च्यक्ति चिप्र (चैदिक ज्ञानमा पारङ्गत) होस्‌, तल्लो जातिको ( शुद्र) होस्‌, 
सन्यासी होस्‌, यदि क कृष्णसम्बन्धी विज्ञानमा दक्ष भ्‌ पूर्ण चा आधिकारिक्क 
गुरु हुन सक्दछ।" ( चैतन्यचरितासत; मध्यलीला ८.१२८) त्र कृष्णचिज्ञानमा 
दक्ष नभएसम्म कोही भनि गुरु अन्न योग्य हुँदैन । वैदिक साहित्यमा पनि सस 
कुराको उल्लेख गरिपको छ-- 


षट्कर्मनिपुणो निग्र मन्त्ञतन्त्रविश्यारदः । 
अवैष्णवो गरुतस्यात्‌ वैष्णव? ङश्क्पचो गुरुः ॥ 


श्लोक ९ गीताको सारसंश्येप ७७ 


यदि "विद्धान्‌ त्राह्मण छ र सम्पूर्ण वैदिक ज्ञानका किषयवस्तमा दक्ष 'छ तैपनि 
यदि वैष्णव वा कृष्णभावनामा पारङ्गत भएको छैन त्यो गुरु चन्नसोग्य हुँदैन । 
तर, कुनै व्यक्ति तल्लो जातको परिवारमा जत्मिएको छ तैपनि चैष्णव चा 
कृष्णभावनाभाचित्त भए त्यौ गुरु हुन सक्दछ।'" ( पदम पुराण) आर्थिक विकास 

गरेर र धन-सम्पत्ति जम्मा गरेर मात्रै जन्म, मृत्यु, चृद्धावस्था र रोगजस्ता जीवनका 
समस्याहरूलाई रोक्न सक्िँदैन । विश्वका छैरै भागमा यस्ता धैरै राज्यहरू छन्‌, 
जो जीवनका सुख-सुनिघाबाट भरिपूर्ण छन्‌, धनधान्यलं पूर्ण छन्‌ र आर्थिक 
रूपलं किकिसित छन्‌, तर त्यहाँ पनि सांसारिक जीवनका समस्याहरू जस्ताका 
तस्ते विद्यमान छन्‌। तिनीहरू विभिन्न तरिकाबाट शान्तिको खोजी गर्दैछन्‌ तर 
त्यो शान्ति तिनीहरूले त्यस समय मात्रै पाउन सक्नेछन्‌ जन्न तिनीहरू भरगलान्‌ 
श्रीकृष्णको सम्मर्केमा आउनेछन्‌ चा कृष्णत्तत्त्वको विज्ञान अतिपादन गरिएका 


भगवद्गीता र ऋगरद्भागवत्‌ पद्नेच्छन्‌ वा क्कष्णभावनामा आबद्ध श्रीकृष्णका 
वाधिकारिक प्रतिनिधिहरूका सम्पर्कमा आउनेछल्‌। 

चदि आर्थिक विकास र औतिक सुचिधाले मनुष्यको पारिबारिक, 
सामाजिक तघा राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय उन्मादसम्बन्धी शोकलाई हटाउन सक्नै 
भए अर्जुनले स्वर्गमा, देबताले राज्य गरेजस्तै पृथ्वीमा अद्वितीय सान्नाज्यं पाए 
पनि मेरो शोक हट्न सक्दैन भन्ने थिएनन्‌। त्यसैले अर्जुन क्रष्णभाखनाको 
आश्रय लिन पुमे। शान्ति र समन्वयक्छ लागि यही नै उपयुक्त बाटो हो। 
आर्थिक चिक्तास वा संसारमाथिको प्रभुत्व आक्कतिक प्रलयद्वासा कनै पनि 
समय नष्ट हुन सच्दच्छः। मानिसले चन्द्रलोकजस्ता उच्च लोकहरूमा पुग्ने जुन 
प्रयास अहिले गरिरहेको छ, त्यो पति एकै 'फटकामा समाप्त हन सक्दछ,। 
भगवदगीतामा यस कुराको पुष्टि गरिएको छ-- ^“ क्रीणे पुण्ये मर्त्यलोकं 
विशन्ति।” जब पचित्र कर्मको फलं, समाप्त हुन्छ अनि मानिस सुखको 
शिखरबाट जीवनको निम्न स्तरमा 'फर्दछ। संसारका ठलाछला राजनेताहरू यसै 
गरी पतित भएका छन्‌। यस्ता पतनहरू अझ जढी शोकका कारण चन्दच्छन्‌। 
त्यसैले यदि हामी सधैँका लागि शीक्रबाट मुक्त हन चाहने भने हामीले पनिं 
अर्जुनले जस्तै भगवान्‌ श्रीकृष्णक्को शरण लिनुपर्दछ। अतः यहाँ अर्जुनले 
आफ्ना समस्याको बास्तविक समाधानका लागि भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग अनुरोध 
गरे। कृष्णभावनाको मार्ग न्ना निधि पनि यही नै हो। 


सञ्जय उच्च 
एवमुक्त्वा हृषीकेशं गुडाकेशः परन्तपः । 
नं योत्स्य इति गोविन्दमुक्त्वा तूष्णीं बभरल ह ॥ ९ ॥ 


पि 
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सञ्जय ऊल्राच्र -- सञ्जये भने; एकम्‌ -- यस फ्रक्कार; उक्त्वा - भनेर; 
हृषीकेशाम्‌ -- इन्द्रिसका स्वामी करष्णलाई; गुढाक्रखा -- अञ्चानलाई दमन 
गर्ने अर्जने; परन्तप -- शत्ृहरूकौ दमन गर्ने; नयोत्स्य -- लडाइँ गर्दिनँ; 
इति -- सस प्रकार; गोिन्दम्‌ -- इन्द्रियहरूलाई आनन्द प्रदान गर्न शओ्ओरीकृष्णसग; 
उक्त्वा -- भनेर; तुष्णीम्‌ -- चुपचाप; खभूख -- भए; ह -- निश्चय नै। 

सञ्जयले भने -- यति 'भनेपछि, शत्रुहरूत्नाई दमन गर्ने अर्जुनत्ने भगवान्‌ 
श्रीकृच्णसंग “ गोविन्द ! म त्नडाइँ गर्दिनँ " भनेर चुप त्नागोर खसे । | 


तात्पर्य : अर्जुन युद्ध गर्ने गइरहेका छैनन, बरु युद्धभृमि परित्याग गरेर भिक्षावुत्ति 

अँगाल्न लागिरहेका छन्‌ भने कुराको जानकारी पाएर थ्वृतराष्ट्रलाई निक्कै 
प्रसन्तताको अनुभव भएको हुनु पर्दछ, तर, सञ्जवले अर्जुन परन्तप हुन्‌, उनी 
शत्रुहरूलाई मार्न निपुण छन्‌ भन्ने कुरा गरिदिएर उनलाई फेरि निराश बनाइदिए । 
अर्जुन केही समयका लागि पारिवारिक स्नेहका कारणले उत्पन्न शोकबाट 
अभिभूत भए पनि उनी शिष्य बनेर परमगुरु भगवान्‌ श्रीकृष्णका शरणमा परेका 
छन्‌ यसले के देखाउँछ, उनी पारिबारिक स्मैहबाट उत्पन्न शोकबाट छिट्टै नै 
मुक्त हुन्छन्‌ र आत्मसाक्षात्कारको पूर्ण ज्ञान खा कृष्णभावनाबाट प्रदीप्त भएर 
वश्य लडाइँ गर्नेछन्‌ । यसरी भगलान्‌ श्रीकष्णबाट शिक्षित भएर अन्त्यमा 
अर्जुनले लडाइँ गर्नेछन्‌ भन्ने कुराले च्वृतराष्ट्रको खुशियासमाप्त हुनेछ । 


तमुवाच हषीकेशा: प्रहसन्निव भारत 
सेनयोरूभयोर्मध्ये विषीदन्तमि्दै च्चः ॥ १०॥ 


तम -- उसलाई; उचाच-- भने; ह॥षीकेशाः -- इन्द्रियहरूका स्वामी 
कृष्णले; प्रहसन्‌ -- हाँस्दै; इव -- जस्तै; भारत-- डे भरतवंशी धृतराष्टः; 
सेनयो: -- सेनाहरूको; उभयोः -- दुवै पश्चका; पथ्ये -- बीचमा; 
विषीदन्तम्‌ - शौोकमग्न भएका; इदम्‌- यी (निम्नलिखित); 
कचः - ॐन््द्हरू। 

हि भरतवंशी ! त्यस समय दुवैतर्फका सैनिकहरूका खीचमा शोकमग्न 
भएका अर्जुनलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णले हाँस्दै ची शाब्दहरू भन्नुभयो । 

तात्पर्य : दुई घनिष्ट सितऋहरू हषीकेश र गुडाकेशका बीचमा वार्तालाप भइरहेको 

थियो । मित्रका हैसियतले ती दुवै समान स्तरमा थिए तर ती दुईमा एकजना 
स्बच्छाले अर्को मित्रको शिष्य बन्नपुगे। एउटा साथी शिष्य बन्नलागेको देखेर | 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण मुस्कुराउनुभयो । श्रीकृष्ण प्रत्येकका स्वामी हुनुहुन्छ त्यसैले 
उहाँको पद सबैभन्दा माथि छ तापनि उहाँ आफ्ना 'भक्तहरूको चाहनाअनुसार 
कसैको साथी, कसैको छोरा र कसैको प्रेमी बनिदिनु हुन्छ। तर, जन उहाँलाई 
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गुरुका रूपमा स्वीकार गरियो, उहाँले पनि तुरून्तै गुरुको भूमिका निर्वाह 
गर्दै आवश्यकता अनुसार शिष्यसँग गम्भीरतापुर्खक कुरा गर्न सुरु गर्नुभयो । 
लाग्दछ, गुरु-शिष्य बीचको यो वार्तालाप दुवै पक्षका सैनिकहरू का बीचमा 
खुल्ला रूपले भएको चियौ त्यसैले यसबाट सबै लाभान्वित भए । त्यसैले भन्न 
सकिन्छ यो भराकदगीताको संवाद कुनै एक व्यक्ति, समाज र जातिविशेषका 
लागि गरिएको नभएर सबैका लागि गरिएको हो। अतः शत्रु होस्‌ चा मित्र 
सबैलाई समान रूपत्नै यो गीता संवाद सुन्ने अधिकार छ। 


श्रीभगवानुवाच | 
अशोच्यानन्वशोचस्त्वँ प्रजञ्ञाखादाँशच भाषसे । 
गत्तासूनगतासँश्च नानुशोचन्ति पण्डिताः ॥ ११॥ 


श्रीभगवानुवाच -- भगवानले भन्नुभयो; अशोच्यान्‌ -- शोक गर्नयोग्य 
| नभएकालाई उन्वशोचः -- तिमी शोक गर्दैछौँ | त्वप - तिमी; 
। ्रजाका्दन्‌ -- पण्डित्त चा ज्ञानीहरूका जस्ता कुराहरू; च -- पनि; भाषसे-- 
भन्दछौँ: गत -- गएको; असुन्‌ -- प्राण; अगत -- नगएको; असून ~ प्राण; 
च -- पनि; न अनुशोचन्ति -- शोक गर्दैनन्‌; पण्डिताः -- विद्वानूहरू। 


भगवानले भन्नुभयो -- तिमी कुरा विद्धान्‌का जस्ता गर्छौ तर जसका नागि 
शोक गर्नु आवश्यक छैन त्यसैका लागि शोक गरिरहेच्छी । पण्डितहरू न 
जिउँदाका लागि शोक गर्दछन्‌ न मरेकाका लागि नै शोक गर्दछन्‌ । 


तात्पर्य : भगवान्‌ले तुरुन्तै गुरुको स्थान ग्रहण गर्नुभयो र अप्रत्यक्ष रूपले आफ्नो 
शिष्यलाई मूर्ख भन्दै 'फपार्नुभयो। भगवानले भन्नुभयो -- तिमीले विद्धानको 
जस्ती करा गरिरहेका छौँ तर जो विद्वान्‌ छ त्यसले शरीर के हो र आत्मा केहो 
भन्ने कुरा जानैको हन्छ र शरीरको जीवित वा मृत कुनै अवस्थाका लागि शोक 
गर्दैन भन्ने कुरा बुझेका छैनौँ । ज्ञानको अर्थ पदार्थ र आत्मा दुवैलाई जान्नु हो र 
यी दुवै कुराका नियन्त्रकलाई चिन्नु हो। यो कुरा आगामी अध्यायहरूमा स्पष्ट 
हुँदैजानेछ। राजनीति र समाजनीतिभन्दा बढ्ता महत्त्व धर्मनीतिलाई दिनु पर्दछ, 
भन्ने तकं अर्जुनले बुझेका छन्‌ तर पदार्थ, आत्मा तथा परमेश्वरको ज्ञानलाई 
धर्मनीतिलाई भन्दा पनि बढी महत्त्व दिनु पर्दछ भन्ने कुरा उनले बुझेका छैनन्‌। 
यस किसिमको ज्ञानको अभाव भएको हुनाले उनले आफूलाई विद्वान्‌ भएजस्तो 
देखाउन हुँदैनथ्यो। उनी धेरै ठुला ज्ञानी थिएनन्‌। त्यसैले उनले जुन कुराका 
लागि शोक नगर्नुपर्ने हो त्यसका लागि पनि शोक गरे। यौ शरीर जन्मिन्छ र 
आज वा भोलि निश्चित रूपले यसको विनाश पनि हन्छ.। अतः शरीर आत्मा 


प्ट श्रीमदभगवद्गीता यश्यार्ूप अध्याय २ 


जत्तिक्को महत्वपूर्णं वस्तु होइन । जसले यो कुरा खुझेको छ त्यो यधार्थमा बिद्वान्‌ 
हो र त्यस्तो विद्वान्‌का लागि भौतिक्त शरीरको अवस्थाका बारेमा चिन्तित्त भएर 
शोक गर्नुघर्ने कुनै कारण छैन। 


न त्वेवाहं जातु नासं न त्वं नेपे जनाधिपाः । 
न चैव न भविष्यामः सर्वे चयमत्तः परम्‌ ॥ १२॥ 


न - होइन; तु -- तर; एव -- निश्चय नै; अहम्‌ -- म; जातु -- कनै समयमा; 
न आसम्‌- थिइन; त--न त; त्वम्‌-- तिमी; न-न तः इमे-- यी; 
जनाधिपा -- राजाहरू; न -- होइन; च -- पनि; एव -- निश्चय चैः नं 
भविष्यापरः -- हुनेछँनौ; सर्वं क्यम्‌ -- हामी सबै; अतःपरम्‌ -- यसपछि । 
योभन्दा अघि पनि म नभएको, तिमी नभएको र यी राजाहरू नभएको 
कुनै समय थिएन र पछि भविष्यमा पनि हामी सन्नैको अस्तित्व नभएको 
कुनै समय हुनेछैन । 
तात्पर्य : वेद्‌, कठीपतिष्द्‌ र श्ठेताश्वतर ङपनिषद्मा पनि भनिएको छ-- जुन 
भगवान्‌ असङ्स्व्य जीवहरूलाई तिनीहरूको कर्म र कर्मफलअनुसार विभिन 
घरिस्थितिमा पालन गर्नु हुन्छ, उनै भगवान्‌ अंश रूपमा हरेक जीवात्माका 
हृदयमा पनि निवास गर्नु हुन्छ। जसले उही परमेश्वरलाई भित्र पनि र बाहिर 
पनि समान रूपले देख्न सक्दछ तिनै सन्तपुरुषहरूले वास्तविक पूर्ण र शाश्वत 
शान्ति प्राप्त गर्न सक्दछन्‌ । 


नित्योनित्याना चेतनरचेतनानास्‌ एको बहनाँ यो चिदधाति कामान्‌ । 
तमात्मर्स्थ येऽनुपश्यन्ति धीरास्तेषां शान्ति: शास्वती नेतरेषास्‌ ॥ 


( कठोपनिकद्‌ २.२.१३) 


जुन बैदिक जान अर्जुनलाई दिइयो, त्यही ज्ञान संसारका सनै व्यक्तिहरूलाई 
दिइयो, यथार्थमा आफूसँग ज्ञानको भण्डार साह्रै कम हुने च्यक्तिले आफूलाई 
दलो बुद्धिमान ठान्ने गर्दछन्‌। भगवानले स्पष्टसँग भन्नुभयो-- उहाँ स्वयम्‌, 
अर्जुन र त्यस युद्धभूमिमा जम्मा भएका सबै राजाहरू शाश्वत जीव हुन्‌ र भगवान्‌ 
ती जीवहरूका मुक्त र बद्ध दुवै अवस्थाका नित्य घालनकर्ता हुनुहुन्छ । भगवान्‌ 
परमपुरुष हुनुहुन्छ र अर्जुन उहाँका नित्य सखा हुन्‌ । साथै त्यहाँ एकत्र भएका 
राजाहरू सबै शाश्वत पुरुषवैयक्तिक, हुन्‌ । भूत कालमा पनि उनीहरूको स्वतन्त्र 
अस्तित्व थियो र अब पनि उनीहरूको स्वतन्त्र अस्तित्व रहिरहने छ। निगतमा 
पनि उनीहरूको पृथक अस्तित्व चिवो र त्यो पृथकत्ता निर्वाध रूपले भविच्यमा 
पनि रहिरहने 'छ,। त्यसैले कसैका लागि पनि शोक गर्नुपर्ने कुनै कारण छैन । 
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मृक्तिपचि आत्मा माया वा भ्रमको आवरणखाट अलग हुन्छ र निराकार 
न्नहममा विलीन हुन्न अनि उसको पृथक अस्तित्व चै लोप हन्छ भन्ने मायावादी 
सिद्धान्तलाई परमआधिकारिक व्यक्तित्ख भगवान्‌ श्रीकृष्णले यहौँ समर्थन 
गर्नुभएको छल । खद्ध अवस्थामा मात्र हामी पुधकताको चिन्तन गर्छौ भन्ने 
सिद्धान्तक्को समर्थन ने पनि यहाँ भएको छैन । भगवान्‌ श्रीकृष्णले यहाँ स्पष्टसँग 
भन्नुभएको च भन्तिष्यमा पनि आत्मा र परमात्माको पृरथकता यथावत 
रूपमा निरन्तर रहिरहने छ। उपनिषद्हरूमा पनि यस कुराको पुष्टि गरिएको 
छ। श्रीकृष्णको यौ भनाई प्रामाणिक छ, किनभने उहाँ मायाको विषय हुन 
सक्नुहुन्न । यदि यो पृथकता (दैत) सत्य नहुनै भए भविष्यका लागि समेत 
भगवान्‌ श्रीक्रष्णले यति जोड दिनुहुन्नथ्यो। श्रीकृष्णले भन्नुभएको पृधकता 
आध्यात्मिक नभएर भौतिक हो भन्ने तर्क मायावादीहरूले गर्न सक्दछन्‌ । यदि 
पृक्ता भौतिक नै हो भन्नै तर्क स्वीकार गर्ने भए पनि मानिसले भगवान्‌ 
श्रीक्षष्णको पृथक च्यक्तित्वको पहिचान कसरी गर्न सक्दछ 2 भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
भतं कालमा पनि आफ्नो सत्ता पृथक रहेको र भविष्यमा पनि आफ्नो सत्ता पृथक्तै 
रहने कुरा भन्नुभएको छ। उहाँले कैचौँ तरिकाबाट आफ्नो पृथक सत्ताको पुष्टि 
गर्नुभएको छ र निराकार ब्रह्म पनि उहाँकै अधीनमा रहेको घोषणा गर्नुभएको 
छ। श्रीकृष्णले सै आफ्नो आध्यात्मिक पृथक सत्तालाई कायमै राख्नुभएको 
छ यदि भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई सामान्य चेतना 'भएको एडटा सामान्य बद्धजील 
( आत्मा) मान्नै भए प्रामाणिक शास्त्रका रूपमा उहाँको भगवद्गीताको कुनै 
मूल्य रहने छैन। सामान्य मानिसमा चार किसिमका मानवीय दोषहरू हुने 
हुनाले उसले सुन्तयोग्य ज्ञान सिकाउन सक्दैन तर गीता यस्ता साहिंत्यहरूअन्दा 
धेरै माथि छ। कुनै सांसारिक किताबसँग भगवद्गीताको तुलना गर्न सकिँदैन । 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई एउटा सामान्य मानिस सम्झनासाथ उहाँको गीताको सारा 
महन्व समाप्त हन्छ। मायावादीहरू तर्क गर्दछन्‌, यो श्लोकमा जुन दैतको 
ठल्लेछ 'छ त्यो परम्परागत हो र शरीरका लागि भनिएको हो। तर, यस्तो 
शरीरसम्बन्धी धारणालाई योभन्दा पहिलाको शलोकमै निन्दा गरिसकिएको छ। 
प्राणीको शारिरीक अवधारणाको बुद्धि सम्बन्धी धारणाको निन्दा गरिसकेपछि 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले फेरि त्यही शरीरमाथिको परम्परागत प्रस्ताव दोहोत्याउन 
कसरी सम्भव थियो 2 अतः यो पृथकताको उल्लेख आध्यात्मिक क्षैत्रकै लागि 
गरिएको हो र रामानुज तथा अन्य महान्‌ आचार्यहरूले पनि यौ कुराको पुष्टि गर्नु 
भएको छ। केवल भगवानका भक्तहरूले मात्रै यो पृथक आध्यात्मिक सत्तालाई 
बुझ्न सक्दछन्‌ भन्ने स्पष्ट उल्लेख भरावद्णीतामा धेर गर्दा गरिएको का 
साहित्यमा आधिकारिक पहुच 

भगवान्‌ श्रीकृष्णको ईर्ष्या गर्नेहरूको यस महान्‌ 
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हनै सक्दैन। गीताको उपदेशमा अभक्तहरूको पहुँच माहरीले महको बन्द चोतल 
चाटेजस्तो हुन्छ। बोतल नस्बोली कसैले पनि महको स्वाद लिन सक्दैन। ठीक 
त्यसै गरी केवल भक्तहरूले मात्रै यौ भगवद्गीताको रहस्य जुभन सक्दछन्‌, 
अरूले यसको स्वाद लिन सक्दैनन्‌ । यो कुराको उल्लेख यसै पुस्तकको चौथो 
अध्यायमा गरिएको छ । भगबानको सर्वव्यापक अस्तित्वको विरोध गर्नेहरूले 
पनि गीताको रहस्य बुभ्न सक्दैनन्‌ । त्यसैले मायाखादीहरूद्धारा गरिएको 
गीत्ताको व्याख्या सम्पूर्ण खत्यकै सबभन्दा भ्रमपूर्ण प्रस्तुतीकरण हो। चैतन्य 
महाप्रभुले हामीलाई मायाचादीहरूद्घारा गरिएको भाष्य पढ्न निषेध गर्नुभएको 
छ र चेतावनी दिनुभएको छ-- जसले मायावादी दर्शनको च्यारख्याल्ला्ई ग्रहण 
गर्दैछ त्यसले गीताको सही रहस्यलाई बुझ्ने सम्पूर्ण शक्ति गुमाउँदछ,। यदि यो 
पृथकताले अनुभवगम्य संसारको बोध गराडने भए भगवानका उपदेशहरूको 
केही आवश्यकता नै रहेन । आत्मा र परमात्माको पृथकता खा द्ैतभाव नै शाश्वत 
सत्य हौ । माथि भनिएअनुसार वेदहरूद्वारा यसको पुष्टि हन्छ। 


देहिनो5स्मिन्‌ यथा देहे च्छौमारं यौवनं जरा । 
तथा देहान्तरघ्राप्तिर्धरि स्तत्र न मुह्यति ॥ १३ ॥ 


देहिनः -- शरीर धारण गर्नेहरूको; अस्मिन्‌ -- यसमा; यथा -- जसरी; देहे - 
शरीरमा; व्छौमारम्‌ -- बाल्यावस्था ( कमाराबस्थ्या ) ; यौवनम्‌ --युवावस्था; 
जगा -- दन्धावस्था; त्तथा -- त्यसै गरी; देहान्तर -- शरीर परिवर्तन; 
प्राप्तिः -- उपलब्धि; धीर -- धीर परुष; तत्र - त्यस्ता कुरामा; न 
मुह्यत्ति -- मोहित हुँदैनन्‌ । 


जसारी यो शारीरधारण गर्ने आत्मा निरन्तर व्राल्यावस्थाखार नासम 
र युनाचस्थाबाट खृब्द्बाखस्थातिर परिवर्तन भड़रहन्छ, त्यसै गरौ यो आत्मा 
एउटा शरीरको मृत्युपछि अर्को शरीरमा स्थानान्तरित हुने गर्डछ। यस 
किसिमको परिवर्तनलाई देखेर धीर पुरुषहरू मोहित हँदैनन्‌। ~: 


तात्पर्य : प्रत्येक प्राणी एउटा पृथक आत्मा हौ। प्रत्येक प्राणीले क्षणक्षणमा 
आफ्नो शरीर परिवर्तन गरिरहेका हुन्छन्‌। ती कहिले बालक बन्दछन्‌, कहिले 
युवा हुन्छन्‌ र कहिले चूढा हुन्छन्‌ । तर, त्यो बालक युवा र वृद्धमा आत्मा 
एउटै छ, त्यसमा कुनै परिवर्तन हुँदैन। यो व्यष्टि आत्मालै एउटा शरीरको 
मृत्युपछि अर्को शरीर परिवर्तन गर्दछ। यसरी आगामी जन्ममा त्यो भौतिक 
होस्‌ वा आध्यात्मिक, अर्को शरीर निश्चित नै पाइने भएपछि अर्जुनले भीष्मका 
लागि होस्‌, द्रोणाचार्यका लागि होस्‌, शोक गर्नुपर्ने कुनै कारण देखिँदैन। बरु 
अर्जुन उहाँहरूले बूढो शरीर छोडेर नयाँ शरीर र नयाँ जीवन, नयौ शक्ति प्राप्त 
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गर्न लाग्नुभएकोमा खुसी हुनपर्ने हो। यसरी शरीर परिवर्तन हुँदा जीवनम 
गरिएका क्कर्मअनुखार नाना प्रकारका सुखभोग ॥ 4 दुःखभौगको लेरखाजोखा 
हुन्छ। भीष्म र द्रौण महान्‌ आत्मा हुन्‌, त्यसैले उनीहरूले आगामी जन्ममा 
अवश्य पनि आध्यात्मिक शरीर प्राप्त गर्नेछन्‌ वा त्यो नभए कम्तीमा पनि 
सांसारिक सुखभन्दा श्रेष्ठ स्वर्गीय सुखभोगका लागि स्वर्गीय शरीर प्राप्त गर्ने 
वै छन्‌। यस अर्थमा पनि उनीहरूका लागि शौक गर्नुपर्ने कुनै कारण छैन । 
जसलाई आत्मा, परमात्मा र भौतिक तथा आध्यात्मिक प्रकृतिको पूर्णं ज्ञान 
क त्यसलाई धीर भनिन्छ, । यस्ता मानिसहरू शरीरको परिवर्तनबाट मोहित हुँदैनन्‌। 
खण्ड खण्ड भएर आत्मा टुक्रिन सक्दैन भन्ने आधारमा आत्मा एउटै हो भन्ने 
मायावादी सिद्धान्त मान्य हुन सक्दैन । यदि त्यसलाई स्वीकार गर्ने भए विभिन्न 
ञ्यष्टि आत्माको विभाजनले परमात्मालाई पनि विभाज्य र परिवर्तनीय बनाउँछ 
जुन कुरा परमात्मा अपरिवर्तशील छ भन्ने सिद्धान्तको विरुद्ध हुनजान्छ। 
गीतामा पुष्टि गरिएजस्तै परमात्माको विखण्डित अंश पनि सनातन छ वा नित्य 
अस्तित्ववान्‌ छ र त्यसलाई क्षर भनिन्छ, किनभने तिनीहरूमा भौतिक प्रकृतितिर 
अघ-पत्तन हुने प्रवृत्ति हुन्छ। यी विखण्डित अंशहरू नित्यनिरन्तर वरिखण्डित 
अनस्थासै रहन्छन्‌ । मुक्ति प्राप्त गरिसकेपछि, पनि व्यष्टि आत्माहरू विखण्डित 
रूपमै विद्यमान रहन्छन्‌ । तर, एक परक मुक्त भइसकेपछि, उक्त व्यष्टि आत्मा 
परमात्माका साथमा सच्चिदानन्दमय रूपमा रहन पाउँदछ। परमात्मा नामले 
जानिन र रैक शरीरमा उपस्थित रहने परमआत्मामाथि प्रतिविम्बवादको 
सिद्धान्त लागू हुन सक्दछ। परमात्मा व्यष्टि प्राणीहरूभन्दा भिन्न हुनुहुन्छ। 
पानीमा आकाशको प्रतिविम्ब पर्दा त्यहाँ सूर्य, चन्द्र तथा ताराहरूको प्रत्तिविम्ब 
पनि देखिन्छ। ताराहरूको तुलना व्यष्टि जीवात्मासँग र सूर्य तथा चन्द्रमाको 
तुलना परमात्मासँग गर्न सकिन्छ यहाँ व्यष्टि तथा खण्ड आत्माको प्रतिनिधित्व 
अर्जुनद्वारा भएको छ; र परमात्माको प्रतिनिधित्व भगवान्‌ श्रीकृष्णद्वारा भएको 
छ,। श्रीकृष्ण र अर्जुन समान स्तरका हुनुहुन्न यो कुरा चौथो अध्यायको सुरुमै 
स्पष्ट हुनेछ। यदि अर्जुन श्रीकृष्णकै समान स्तरका भएको भए र भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण अर्जुनभन्दा श्रेष्ठ नभएको भए उहाँहरू बीचको शिक्षक र विद्यार्थीको 
सम्बन्धको कुनै अर्थ रहने थिएन। यदि उहाँहरू दुवैजना मायाबार मोहित 
हनेधए एकजना शिक्षक र अर्की शिक्षार्थी बन्नुपर्ने कुनै आवश्यकता नै धिएन। 
मायाको बन्धनमा बाँधिएको व्यक्ति आधिकारिक शिक्षक हुन नसक्ने भएकाले 
उसको शिक्षा पनि अर्थहीन हुन्छ। यस्तो परिस्थितिमा कै मान्नु पर्दछ भने, 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण परमेश्वर हुनुहुन्छ उहाँ मागाद्वारा विस्मृत हुने अर्जुनजस्ता 
जीवरात्माको स्तरभन्दा माथि हुनुहुन्छ, श्रेष्ठ हुनुहुन्छ 


प्रा श्रीमदभगवद्गीत्ता यशास्लप अध्याच २ 


मात्रास्पर्शास्तु कौन्तेय शीतोष्णसुरबदु:रब्जदा: । 
आगसापाचिनोलित्यास्तांस्तितिक्षस्थ भारत ॥ १०४ ॥ 


भात्रास्पर्शाः -- इन्द्रिय र विषयका सम्बन्धहरू; तलु--त (कैवलं); 
कौन्तेय-- हे कुन्तीपुत्र; शीतः -- जाडो; उष्णा -- गर्मी; सुसङ्ग-- सुख; 
दुःख-- दुःख) दा -- दिनै; आगम -- प्रकर हुनु र; अपायिनः -- नदेखिनु; 
अनित्याः -- नित्य; तान्‌ -- ती सबैको; तितिक्षस्व -- सहने कोशिश गर; 
भारत -- है धरतवंशी अर्जुन । 


है कुन्तीपुत्र! दुःख र सुर भन्ने कुरा कालक्चममा आउने र जाने जाडोर 
गर्मी ऋतुजस्ता अस्थायी विषय हुन्‌ र यी इन्द्रियबोधाबाट न न्‌ । 
अतः हे भरतवंश्नी अर्जुन! यस्ता कुरालाई मानिसत्ले लिचत्नित सहन 
गर्न सिक्नु पर्द्। 
तात्पर्य : राग्जोसँग आफ्नो कर्तव्य निर्वाह गर्ने क्रममा अस्थायी रूपले 
आउनै र जानै सुख र दुःखलाई मानिसलै सहन गर्न सिक्नु पर्देछ। वैदिक 
निर्देशनअनुसार मानिसले मान महिनामा पनि प्रत्येक बिहान स्नान गर्त पढदँछ। 
त्यस समय धेरै जाडो हुन्छ। तैपनि धार्मिक नियमहरू पालन गर्ने व्यक्ति 
नुहाडन हिच्किचाउँदैन । यसै गरी ग्रीष्म छतुका सनभन्दा गर्मी महिना बैशाख 
जेठका दिनहरूमा पनि गृहिणीहरू भान्सामा खाना पकाउन हिंच्किचाउँदैनन्‌। 
उलवायुसम्बन्धी असुविधाहरू रहँदारहँदै पनि मानिसले आफ्नो कर्तव्यको 
पालन गर्नु पर्दछ। त्यसरी नै, लडाइँ गर्नु क्षत्रियहरूको धर्म चै हो त्यसैले 
एउटा क्षत्रियले मित्रहरू सँग तथा सम्बन्धीहरूसँग लड्नु फस्यो भनेर आफ्नो 
निर्धारित कर्तव्यनाट विचलित हुनु हँदैन। ज्ञानका स्तरसम्म डठ्नका लागि 
मानिसले धार्मिक तियमहरूका निर्धारित विधिविधानको अनुसरण गर्त पर्दछ 
किनभने, ज्ञान र भक्तिद्वारा मात्रै मानिसले आफूलाई मायाको बन्धनबाट मुक्त 
गर्न सक्दछ, । नु वा र. 

यहाँ अर्जुनलाई दुईवटा भिन्दाभिन्वै नामले सम्बोधन गरिएको छ. जुन 
अर्थपूर्ण छ। "“ कौन्तेय " भनेर सम्बोधन गर्नाले डनको मातृकुलतर्फको महान्‌ 
रक्तसम्बन्ध जाहेर हुन्छ र “ भारत " भनेर सम्बोधन गर्दा उनको पितृकुलतर्फको 
महानता भरकर हुन्छ दुवैतर्फका महानताको निर्वाह उनले गर्नु छ। यो महान्‌ 
पुर्ख्यौली उत्तराधिकारले राम्रोसँग कर्तन्यपालन गर्ने उत्तरदायित्व उनीमाथि 
आएको छ, त्यसैले अर्जुन युद्धबाट चिमुख हुन सक्दैनन्‌ । 


यं हि न व्यथयन्त्येते पुरुषं पुरुषर्षभ । 
समदुःरखस्युरखं धीरं सो पम्मतत्वास कल्पते ॥ १५॥ 


इलोक १६ गीताको सारसंश्चेप ८५ 


यम्‌ -- जसलाई; हि -- निश्चय सै; व्यथयन्ति -- दुःखी गराडन सक्दैनन्‌; 
एते-- यी सन; पुरुषम्‌ -- पुरुषलाई; पुरुष्ष भ -- है पुरुषहरूमा श्रेष्ठ अर्जुन; 
सम-- समान भएको; दुःखम्‌ -- दुःखमा र; सुखम्‌-- सुखमा; श्वीरम्‌-- भीर 
पुरुषः स-- त्यो; अमृतत्बाय -- मुक्तिका लागि; कल्पत्ते -- योग्य मात्िन्छ। 


हे पुरुष श्रेष्ठ अर्जुन! जुन व्यक्ति सुख र दुःसन्वाट विचलित हुँदैन र दुवै 
अवस्थामा समान रहन्छ त्यो व्यक्ति निश्चय नै मुक्ति पाउनयोग्य हुन्छ । 


तात्पर्यं : जो व्यक्ति अध्यात्मसाक्षात्कारको उच्च अवस्था प्राप्त गर्नै प्रतिज्ञामा 
दृढ छ र जसले सुख र दुःखको प्रहारलाई खमान रूपले सहन गर्न सक्दछ 
निश्डय नै त्यो व्यक्ति मुक्ति पाउनयोग्य हुन्छ। वर्णाश्रम पद्धति अनुसार 
जीदडनको चौथो अवस्था अर्थात्‌ संन्यास आश्रम कष्टकर हुन्छ । तर, जसले 
आफ्नो जीवनलाई परिपूर्ण बनाडन चाहन्छ उसले यी सबै कठिनाइहरू हुँदाहँदै 
पनि अवश्य नै संन्यास ग्रहण गर्नेच्छ। यी कठिनाइदहरू विशेष गरी पारिवारिक 
सम्बन्धको निच्छेदनबाट चा पत्नी-छोराछोरीहरूसँग सम्बन्ध चिच्छेद गर्दा 
उत्वन् हुन्छन्‌ । तर, यस्ता कठिनाइहरूः सहन समर्थ हुनै व्यक्तिको आध्यात्मिक 
अनुचृतिको बाटो अनश्य नै निष्कण्टक हुन्छ। आफ्ना स्वजनसँग चा अन्य 
प्रियजनसंग युद्ध गर्न अत्ति नै कठिन हन्छ तैपनि यहाँ अर्जुनलाई आफ्नो क्षत्रिय 
धर्मको पालन गर्नै कार्यमा दृढ रहनै सल्लाह दिइएको छ। आफूमा पूर्ण आश्रित 
किशोरी पत्नी र व्रद्धा:आमाक्रो रेखदेख गर्ने जिम्मेबारी हुँदाहुँदै: पनि; भगवान्‌ 
चत्न्य महाप्रभुले २४ वर्षको कलिलो उमेरमा संन्यास लितुभयो । आफ्नो एउटा 
उच्चतम खादर्श स्थापित गर्नका लागि उहाँले संन्यास लिलुभएको थियौ ग उहाँ 
आफ्नो कर्तव्य पालनमा सधैँ दढ रहनुभयो । यस सांसारिक भन-बन्धनबाट 
मुक्ति पाउने नारो पनि यही हो। नन्ता 


नासतो विद्यते भातरो नाभावो विद्यते सतः । 
उभयोरपि दृष्टो5न्तस्त्वनयोस्तत्त्वदर्शिभिः ॥ १६ ॥ 


न -- नत; जसत्तः -- असत्‌ वस्तुको; विद्यते -- छ; भाव -- स्थायित्व; न -- 
न त; अभावः -- अभाव; चिखते -- छ; सतः -- सत्य वस्तुको; उभयोः - 
दुबैको; अपि -- पनि; दृष्ट; -- देखिएको; अन्तः -- निष्कर्ष; तु -- अवश्य 
नै; अनयोः -- यिनीहरूको; तत्त्वदर्शिभिः -- सत्यलाई देख्नेहरूद्वारा। 

असत्‌ बस्तु ( भौतिक शरीर को 'कुनै चिरस्थायित्व छैन र सत्‌ वस्तुको 
( आत्पाको ) कुनै परिवर्तन तै हुँदैन । आत्मा र शरीर यी दुचैका प्रकृतिको 
अध्ययन गरेर तत्त्वदर्शीहरूले यस्तो निष्कर्ष निकालेका “छन्‌।  . । 


८ श्रीमद्भगवद्गीता खथारूप अध्याय २ 


तात्पर्य : परिवर्तनशील शरीस्कौ कनै स्थायित्च छैन॥ विभिन्न कोषहरूको 
क्रिया र ग्रतिक्रिसाद्ारा क्षणक्षणमा शरीर परिवर्तित भइरहन्छ भन्नेकुरा 
आधुनिक चिक्कित्सा तिज्ञानले पनि स्वीकार गरेको छ । यसरी नै शरीर बढ्छ र 
वृन्दं हुन्छ। तर, शरीर र मन निरन्तर परिवर्तित भइरहे पनि आत्मा स्थायी रूपले 
जस्ताको तस्तै रहिरहन्छ । पदार्थ र आत्मामा यदौ भिन्नता छ। स्वभावैलै शरीर 
नित्य परिवर्तनशील छ र आत्मा शाश्वत छ। साकारवादी चा निराकारनादी दुवै 
प्रकारका त्तत्त्चदर्शीहरूले यहीँ निष्कर्षको स्थापना गरेका छल्‌। दिष्णु पुराण 
(२.१२.३८ ) मा भनिएको छ--भगबान्‌ विष्णु र उहाँको धाम स्ववमूप्रकाशित 
छ ( ज्योतींषि विष्णुर्भुवनानि विष्णु: ) सत्‌ र असत्‌ यी शन्दले नै आत्मा 
र भौतिक वस्तुको बोध गराउँछन्‌ । सम्पुर्ण तत्त्वदर्शीहरूको यही मान्यता छ। 
अज्ञानका प्रभावले भ्रमित भएका जील्ात्मालाई भगनानूले उपदेश दिने 
काम यहीँबाट सुरु गर्नु हुन्छ। अज्ञचानलाई हटाडनका लागि पूजनीयं र पुजक 
वा सव्य र सेवकबीचको शाश्वत सम्बन्धलाई पुनर्स्थापित गर्नु पर्दछ र अंश 
रूपमा रहका जीव र भगनानका बीचको अन्तरलाई बुभनु पर्दछ। आफ्नै 
आत्माको अध्ययनद्वारा मानिसले परमैश्वरको स्वभावलाई बुभन सक्दछ 
आत्मा र परमात्माचीचको भिन्नत्ता अंश र पूर्णनीचको सम्बन्धजस्तै हौ भन्ने 
बुभु पर्दछ। वैदान्तसूत्र तया श्रीमदभागबतूमा पनि भगनानूलाई सम्पूर्ण 
सृष्टिका मूल मानिएको छ। परा प्रकृति र अपरा प्रकृत्तिच्छो क्रमद्ारा यस्तो 
उद्भव प्रक्रियाको अनुभव गर्न सकिन्छ। जीवात्माको सम्बन्ध परा प्रकृत्तिसँग 
हुन्छ। यो कुरा सातौँ अध्मायमा 'स्पष्ट हुनेछ। शक्ति र शक्तिमानमां भिन्नता 
छैन ज्ञापनि शक्तिमानलाई श्रेष्ठ र शक्तिलाई त्यसको अधीनस्थ मान्तिन्छ। अत: 
जसरी सेवक स्वामीका अघीनमा र शिष्य गुरुका अधीनमा रहन्छ, त्यसै गरी 
जीवात्माहरू सधैँ परमात्माका अधीनमा रहन्छन्‌। अज्ञानक्का प्रभावमा रहेर 
यस्तो स्वच्छ ज्ञान पाउन: सम्भव चैन) त्यसैले यस्तो अञ्चानलाई हटाउन र 
जीवात्मालाई [सधै प्रबुद्ध बनाउनका . लानि -भगवान्‌ले. भगवद्गीवाको उपदेश 
दिनुभएको हौ। = 2 पक्का 


अविनाशि तु तद्विद्धि येन सर्वमिदं ततम्‌ । 
विनाङशमव्ययस्यास्य न कङ्चित्कर्तुमहति ॥ १७॥ 


अविनाशि--नाश नहुने; त्तु -- त्रः तत्‌-- त्वो; चिब्दि-- | ; 
येन -- जसबाट; सर्वम्‌ -- सबै शरीर; इदम्‌ -- यो; ततम्‌ -- व्याप्त; 
विनाशम्‌ -- विनाश; अव्ययस्य -- अचिनाशीको; अस्य -- यसको: न 
कश्चित्‌-- कोही पनि कन; कर्तुम्‌ -- गर्न; अर्हत्ति -- समर्थ । 


इष्नोक् "१७ गीताको सारसंक्षेप ८.७ 


जो सम्पूर्ण शरीरहरूमा व्याप्त छ त्यसैलाई तिमीले अविनाशी सम्भ्नु 
पर्दछ। त्यो अव्यय आत्मालाई कसैले पनि नष्ट गर्न सक्दैन। 


तात्पर्यं : यस श्लोकले सम्पूर्ण शरीरमा फैलिएर रहेको आत्माको स्वभावलाई 
अश्क स्पष्टसँग ल्याख्या गरेको छ। सम्पूर्ण शरीरमा फैलिएर रहेको तत्त्व 
सैत्तन्य हौ भन्ने सबैलाई थाहा छ,। शरीरको कुनै अङ्गमा वा सम्पूर्ण शरीरमा 
हुने सुख र दुःखको अनुभूति सबैलाई हुन्छ। चेतनाको यो फैलाबट मानिसको 
आफ्नै शरौरमा मात्र सीमित हुन्छ। एउटा शरीरको कष्ट र आनन्द अर्कौ 
सरीरलाईं थाहा हुँदैन । अतः प्रत्येक शरीरमा आत्माको एक-एकवरा प्रतिरूप 
छर आत्माको ङपस्थितिको लक्षण च्यष्टि चेत्तनाको रूपमा देखा पर्दछ यो 
आत््नाको परिमाण ला आकार एउटा राँको टुप्पाकौ दश हजार भागको `एकं 
भाग जत्ति छ भन्ने उल्लेख 'पाइन्छ। श्चैताश्वततर उपनिषद ८५.९२) माः यस 
कृतको यष्टि गर्दै भनिएको छ-- 


चालासडातभागस्य रगतघा कांल्पतस्य च। 
भागो जीव? स विजयः स चानन्त्याय कल्पते ॥ 


एउटा सक्तो डुप्मालाई सघ भागमा आँडेर फेरि प्रत्येक भागलाई सव खण्डमा 
डब््याडँदा जत्रो भाग कने रहन्छ, आत्माको आकार त्यत्रै छ। चसै. गरी 
निम्तलिस्ठित श्लोकमा पनि यदी 'भनाइ समाइन्छ-- +) 


केशायरशातभागस्य सत्तः साद्शात्यकः । 

जीवः सुश््सस्करूपोतयं संख्यातीतो हि चित्कणः॥ | 
आत्मारूपरी परमा णुहरूका अनन्त क णहरू छन्‌, जसको आकार रको प्पाको 
दश हजार भागकी एक भाग जत्रो छ।" ४ 

अत्तः आत्माको च्यष्टि अंश भनेको एउटा आध्यात्मिक्र परमाणु हो। यो 

परमाणु भौतिक परमाणुभन्दा पनि सानी छ र यस्ता परमाणुहरू असङ्ख्य 
छन। या अति नै सानी आत्मारूपी क्षिल्को नै भौत्तिक शरीरको मूल आधार 
हो। कुनै सक्रिय औषधिको प्रभान सम्पूर्ण शरीरमा फैलिएजस्तै सस किसिमको 
आध्यात्मिक परमाणु: वा आत्सारूपी कणक्रौ अभाव पनि सारा शरीरभरि 
फैलिन्छ। आत्मकणको यो विद्युतप्रवाइ चेतनाकौ रूपमा सारा शरीरभरि 
अनुभव गर्न सक्तिन्छ। यहीँ नै आत्माको अस्तित्त्तको प्रमाण हौ। यो भौतिक 
शरीर चेतनाशुन्य भएका अवस्थामा मुर्दा हुन्छ भनो करा सामान्यभन्दा समान्य 
मानिसले "पनि जान्दछ । यो चेतनालाई कुनै पनि भौतिक उपायले शरीरमा 
फेरि फर्काएर ल्याउन सकिँद्वैन। अतः यी चेतना, तत्त्व कुनै, भौतिक पदार्थको 


पप श्रीमद्भगवद्गीता चश्चारूय अच्यायः२ 


संसोजनवार होइन आत्मा भएका कारणले उपस्थितं रहेको हौ । मुण्डक 
उपनिषद्को २.१.८९ मा यो आणविक आत्माको अझ विवेचना गरिएको छ-- 


एषोऽणुरात्मा चेतसा बेदितव्यो यस्मिन्माणः पञ्चधा संविवेशा । 
प्राणैश्चित्त सर्वमोतं अजानां यच्िर्‌ चिष्ष्डे लिभकवत्यैष आत्मा ॥ 


“आत्मा आक्रारमा परमाणुतुल्य छ र यसलाई परिपूर्ण चुद्धिले मात्र जानन चां 
देख्न सकिन्छ । यो अणु आत्मा र्पौच प्रकारका लाचुहरू-- प्राण, अपान, व्यान, 
समान र उदानमा -तैरिरहेको हुन्छ। यो इदयभिन्र विद्यमान शरीरघारण 
गरेको जीचात्माक्रा सम्पूर्ण शरीरमा आफ्नो प्रभाव फैलाइरहेको च । यी पाँच 
अक्तारका-बायुहरूको कल्मषबाट शुद्ध भएपछि मात्र आत्माको आध्यात्मिक 
प्रभाव प्रदर्शित हुन्छ।" 
बिभिन्न किसिमका आसनहरूद्वारा सवित्र जात्माललाई घेरेर नबसेका पाँच 
प्रकारका चायुहरूमाथि नियन्त्रण गर्ने विधि नियमहरू हठयोगले सिंकाङँछ। 
यो योग कुनै भौतिक लाभका लागि नभएर भौतिक चातारणका बन्धनबाट 
सूक्ष्म आत्मालाई मुक्त पार्नका लागि हो 1 अतः अणु आत्माको अवस्थालाई 
सबै बैदिक साइित्यहरूले स्वीकार गरेका छन्‌ र सन्त पुरुषहरूले व्यावहारिकं 
अनुभवद्वारा यसको प्रत्यक्ष अनुभूति चनि गरेका 'छन्‌। केवल जानी मानिसले 
मात्रै यो आणविक आत्मालाई सर्वव्यापी विष्णु तत्त्वका रूपमा खोच्नसक्दल्न्‌। 
अणु आत्माक्रो प्रभान सम्पुर्ण शरीरभरि फलिन सक्दछ। मुण्डक उपनिषद्‌ 
अनुसार यो अष्‌ आत्मा:'हरेक जीवात्साका हृदयमा चिद्यमान छ र यौ अणु 
आत्त्माको परिमाण भौतिक चैज्ञानिकहरूकी मूल्याङ्कनको क्षमताभन्दा पर 
रहेको हुनाले तिनीहरूमध्ये केहीले आत्मा छँदैछैन पनि भन्छन्‌। यो व्यष्टि 
अणु आत्मा निस्सन्देह परमात्माका साथ हरेकक्छा हृदयमा अवस्थित छ, 
त्यसैले शारीरिक गतिविधिका सै शक्तिहरू शरीरको यही स्थानबार उत्सन्न 
भइरहन्छन्‌। फोक्सीबाट अक्सिजन लिएर जानै रक्तकणहरूले आत्माबाटै 
गक्तिसञ्चय गर्दछन्‌। आत्मा आफ्नो स्थितिबाट बाहिर निस्केपछि रक्त | 
उत्त्पाद्वन र विलयनको प्रक्रिया पनि स्वतः बन्द हुन्छ। औषधि विज्ञानले राती 
रक्तकणहरूको महत्त्वलाई स्वीकार गर्दछ तर शक्तिको स्रोत आत्मा हो भन्ने 
"निश्चय गर्न सक्दैन। औषधिविज्ञानले शरीरका सम्पूर्ण शक्तिहरूको आधार 
हृदय न हो भन्ने कुरा मान्दछ। 
पूर्ण. आत्माका यस्ता अणुकणहरूको तुलना सूर्यीकिरणका अणु 
कणर्सग गर्न सकिन्छ। सूर्यकिरणमा असङ्ख्य अक्ताशनान्‌ कणहरू हुन्छन्‌। 
यस गरी परमेश्वरका खण्ड अंशहरू उहाँकै क्किरणका अणु-किल्का हन्‌ 


„ ^ 


शलोक १८ गीताको सागे्षीप ८९ 


जसलाई पराशक्तिं वा प्रभा भनिन्छ। अत; कसैले सैदिक जानं आथा भौतिक 
चरित्तानलाई अनुसरण गरोस्‌, उसले शरीरमा आत्माको अस्तित्नलाई अस्वीच्छार्‌ 
गर्न सक्दैनं। आत्माको यस विज्ञानको स्पष्ट व्याख्या स्वयम्‌ भगतानूलो 
भ्गरद्यीतासा गर्नुभएको छ। । 


अन्तवन्त इमं देहा नित्यस्योक्ताः शारीरिण: । 
अनाशिनोऽप्रमेयस्य तस्माद्युध्यस्व भारत ॥ १८ ॥ 


अन्तवन्त -- नाशवान्‌; इमे -- यौ सबै; देहा -- भौतिक शरीरहलः; 
न्त्यस्य -- चित्य रहने; उक्ताः -- भनिएका छन्‌; शरीरिणः -- शरीर घारण 
गर्ने आत्माका; अनाशिनः -- कहिल्सै नाश नहुने; अश्नमेयस्य -- अपरिमेय 
(चाप जसक्तिने ); तस्मात्‌ -- त्यसैले; युध्यस्व -- लङा गर; भारत्त-- रै 
अरकं अर्जुन । 

अङिनाशी, अघरिमेय र शाइवत जीचात्माको भौतिक छरीर नाशवान्‌ छ, 

त्वसैले हे भरतवंश्ी अर्जुन! तिमी युच्ड गर । 

तात्पर्य : भौतिक शरीर स्वभात्तैले नाशचान्‌ छ। यो -तुरून्ती भनि नशि हून 
सब््दरछ र खय बर्षपदि पनि नाश हुन सन्द । केवल समवक्तौ कुरा मात्रै 
ज्ञे । यसलाई अनन्त कालसम्म अचाइराख्ल सम्भव छैन त्तर आत्मा, अत्यन्त 
सम भएकाले यसलाई मार्न सकिँदैन र यसलाई शतरुहरूले देख्नस्नम्म पति 
सक्दैनन्‌ । पहिलेका ₹लोकहरूमा भनिएजस्तै यो आत्मा क्ति सानो छर 
कसैले यसका आयामहरूलाई कसरी नाप्ने हौ भन्नै कुरा सोच्न पनि सक्दैन। 
एकातिर जीवात्मालाई कसैले मार्न पनि नसक्ने र अर्काँत्तिर उसको भौतिक 
शरीरलाई स्थायी रूपमा वा समयक्रौ कुनै निश्चित अवधिसम्म सुरक्षित राख्न 
पनि नसकिने हुनाले दुवै दृष्टिकोणबाट उसका लागि चिन्ता गर्नुपर्ने कुनै कारण 
देखिँदैन । पूर्ण आत्माको सुक्ष्म क्षणलाई आफ्नो कर्मअनुसार भौतिक शरीरको 
आवश्यकता पर्देछ। त्यसैले जीवात्मालै धार्मिक कर्तव्यहरूककौ राम्रौसँग पालना 
गर्नु पर्दछ। वदान्त सूत्रमा जीवात्मालाई प्रकाशका रूपमा चिनाइएको छ, 
किनभने जीवात्मा उतै परमप्रकाशको सूक्ष्म अंश हौ । जसरी सूर्यको प्रकाषाले 
सारा ज्रह्माण्डक रक्षा गरेको छ त्यसै गरी आत्माको प्रकाशले यौ भौतिक 
शरीरलाई बचाइरहेकीो छ । जब आत्मा यो भौतिक गारीरबारट बाहिर निस्कन्छ, 
तब शरीर सङ्न थाल्छ। त्यसैले भन्न सकिन्छ आत्मा नै यो पाको रका 
हो। शरैर स्वयमूमा महत्त्वपूर्ण छैन त्यसैले 'भीत्िक्त फारीरको चिन्ताले गर्दा 
धर्मको बलिदान नहोस्‌ भन्नै उद्देश्यले नै यहाँ अर्जुनलाई, लडाइँ, गनं उपदेश 
दिइएको हो। 


९० श्ीमदभगवदगीता यथ्यारूप ध्याय २ 


अ एनं सत्ति हन्तारं यश्चैनं मन्यत्ते हत्तम्‌ । 

उभौ तौ न विजानीतो नायं हस्ति न हन्यते ॥ १९ ॥ 
य -- जो; एनम्‌ -- यसलाई; वेत्ति -- जान्दछ; हन्तारम्‌ -- मार्ने; यः -- जो; 
च -- पनि; एनम्‌ -- यसलाई; मन्यते -- मान्दछ; इतम्‌ -- मरेको; उभौ -- 
दुवै; तौ -- तिनीहरू; न विजानीत्त -- जान्दैनन्‌; न - न त; अयं - यो; 
हन्ति -- मर्छ; न -- न त; हन्यत्ते -- मारिन्छ। 
जसले यो जीवात्मालाई मार्ने ठान्दछ र जसले यसलाई मर्नेबाला ठान्दछ 
ती दुवै अज्ञानी हुन्‌। यो आत्मा न मर्दछ न मारिन्छ। " 
तात्पर्य : कुनै शारीरधारण गरेको जीवात्मा एउटा घात्तक हतियारबाट- घाइते हुँदा 
उक्त शारीरभित्र रहेको जीचात्मा मरेको सार्तिदैन। आत्मा साह्रै सानो 'छ। कुनै 
भौतिक हतियारले यसलाई मार्न सम्भव छैन। यो कुरा आगामी श्लोकहरूमा 
स्पष्ट हुनेछ। आफ्नै आध्यात्मिक ख्वरूपका कारणले जीवात्मा मार्न नसिक्नै 
छ। जसलाई मरेको मानिन्छ र जसलाई मारिन्छ त्यो शरीर मात्र हो। यसको 
र्थं शरीरलाई मार्न घ्रोत्साहित्त गर्नु होइन । “मा हिंस्यात्‌ सर्वभूतानि " अर्थात, 
कुनै पनि जीवात्मालाई नमार भन्ने वेदको उपदेश छ। जीवात्मा मार्न नसकिने 
छ भनेर पशुहरूको हिँसा गर्ने प्रोत्साहन दिइएको पनि होइन । अनाधिक्कार कुनै 
पनि जीवको हत्या गर्नु निन्दनीय हो र यो काम राज्यको कानुन र भगचानूको 
कानुनद्वारा पनि दण्डनीय छ। तर, यहाँ अर्जुनलाई आफ्नो इच्छाअनुसार होइन 
धर्मसिद्धान्तकै लागि लडाइँ गर्न लगाइएको छ। । 


न जायतते म्रियते वा कदाचिन्‌ 
नायं भत्वा भविता चा न भूयः । 
अजो नित्यः शार्वतोऽयं पुराणो 
न हन्यते हन्यमाने शरीरे ॥ २० ॥ 


न जायतते-- न जन्मिन्छ; त्रियते -- मर्छः वा -- अधवा; कदाचित्‌ -- कहिल्यै 
( भूत, वर्तसान या भविष्यमा ); न अयम्‌ -- न यो; भूत्वा -- भएर; भविता -- हुन 
आउनै छः; वा -- अथक; न -- न त; श्रुवः -- फेरि हुनेछ; अज; - न जन्मिने; 
नित्यः -- सार्ध रहिरहने; शाश्वतः -- स्थायी; अयम्‌-- यो; सुरणः -- सबभन्दा 
पुरानौ; न हन्यते -- न मारिन्छ; हन्यमाने -- मारिएर; शरीरे -- शारीरमा। ` 


आत्माका लागि न कहिल्यै जन्म छ न मृत्यु । आत्मा कटिल्यै जन्मिएन, 
जन्मिदैन र जन्मिने छैन । ऊ अजन्मा छ, नित्य छ शाइचत छ र पुरातन 
छ । शरीर मर्दा पनि ऊ मर्दैन। 


क्लोक २० “गीताको -सारसंश्चेध ९१ 


तात्पर्य : गुणका दृष्टिले परमात्माको अणु अंश परमात्माकै समान हुन्छ। ऊ 
शरीरजस्तै परिवर्तित हँदैन। कहिलेकाहीँ आत्मालाई स्थायी चा कुटस्थ-पनि 
भनिन्छ। शरीरमा छ: सरकारको रूपान्तरण वा परिवर्तन भइरहन्छ सर्वप्रथम 
चो शरीर आमाका गर्भबाट जन्मिन्छ, केही समय शिंशु अवस्थामा रहन्छ 
अत्ति नढृदछ र ङलो हुन्छ अनि केही चभाव देखाउन थाल्दछ। फेरि विस्तारै 
क्षीण हुँदै जान्छ र अन्त्यमा नष्ट हुन्छ र चिस्पृतिका गर्भमा विलीन हुन्छ] 
तर. आत्मामा सस्तो परिनर्तन हुँदैन | आत्मा जन्सदैन, यसले भौतिक अशरीर 
ग्रहणं गर्देछ। अतः शरीर जन्मिन्छ तर आत्मा: जन्मदा पनि -जन्मदैन र र्दा 
पनि मर्दैन । ज्ञसको जन्म हुन्छ त्यसको मृत्यु पनि हुन्छ। आत्मा अजन्मा 
भएको हुनाले उसको भूत, भत्तिष्ध र वर्तमान पनि हझँदैन। आत्मा नित्य छ, 
शाश्वत छर अनादि छ। आत्माले जन्म लिएको कुनै ऐतिहासिक प्रमाण छैन। 
शरीरको प्रभाक्मा आएर हामीले:आत्माक्रो जन्म-मृत्युको इतिहास खोज्दछौँ। 
आत्मा शरीरजस्तै कहिल्यै बूढो हँदैन । त्यसैले तथाकथित बूढो मानिसले पनि 
स्क्यमूमा आफ्नो बाल्सकाल र यौवन अबस्थामा जस्तै अनुभूति गरिरहेको 
हुन्छ। शरीरको परिवर्तनले आात्मामा कुनै प्रकारको प्रभाव पार्दैन। आत्मा रूख 
वा अन्य भौतिक वस्तुजस्तै क्षीण हुँदैन। आत्माको कुनै सह उत्पादन छैन । 
शरीरको सह उत्पादन मानिने छोराछोरीजस्ता कुरा पनि भिन्दाभिन्दै व्यष्टि 
आत्मा हुन्‌ र शरीरै कारणले तिनीहरू कुनै विशेष मानिसका सन्तानजस्ता 
देखिन्छन्‌ । आत्माको उपस्थितिका कारणले नै शरीरको निकास भएको हौ । 
आत्माको न त कुनै हाँगाबिँगा हुन्छ न त परिवर्तन नै। अतः आत्मा शरीरका 
छ: क्षिसिमका परिवर्तनबाट मुक्त छ। कठोपनिषद्को १.२.१८ मा पनि हामी 
यस्तै आशय भएको एउटा ङ्लोक ग्राप्त गर्दछौँ, जुन यस प्रकार छान 


न जायतते क्रियतै का विपषश्चिन्तायं कताचिन्न नभूव कश्चिद्‌ । 
अजो तित्य- शोरवतोउयं पराणो न हन्यते हन्यमाने शारीरे ॥ 


यस शलोकको अर्थ र तात्पर्य पनि गीताकैः श्लोक कौ जस्तो छ तर यो श्लोकमा 
एउटा “दिपश्चित्‌' भन्ने विशिष्ट शब्दको प्रयोग भएको छ, जसको अर्थ 
हुन्छ विद्वान्‌ वा ज्ञानमय ' । आत्मा ज्ञान वा चेतनाले सधैँ परिपूर्ण रहन्छ, अतः 
चेतना नै आत्माको लक्षण हो। यदि कसैले हृदयमा रहेको आत्मालाई प्राप्त 
गर्न नसके पनि उसले चेतनाको उपस्थिति भएका कारणले त्यहाँ आत्माको 
उपस्थिति पनि छ भन्ने खुभ्दछ। कहिलेकाहीँ हामीले बादलले ढाक्तिमाले 
वा अन्य कुनै कारणले आकाशमा सूर्यको विम्बलाई देख्दैनौँ तैपनि सूर्यको 
प्रकाश त्यहाँ रहिरहन्छ। ससैबाट हामीलाई सौ दिनको समय हौ भन्ने विश्वास 
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हुन्छ। जिहान काशमा अलिक्रत्ति मात्रै भए पनि सूर्यको प्रकाश देखिँदा 
आकाशमा सूर्य छ भन्ने कुरा हामीले थाहा पाउछौँ। `यः गरी मानिसको 
शरीर होस्‌ वा पशुको शरीर, 'यदि त्यसमा अलिकति पनि चेतना भए त्यहाँ 
आत्माको पनि उपस्थित्ति छ भन्ने हामी बुझ्दछौँ । यति: हुँदाहुँदै पनि जीचात्माको 
चेतना परमात्माको चेतनाभन्दा भिन्न छ -परमात्माक्को चैतना स्वंज्ञ छ। त्यो 
परमचतना भुत, 'भच्रिष्य र वर्तमानका सम्पुर्ण ज्ञानले परिपूर्ण छ तर जीवात्माको 
व्यष्टि चेतना किस्मरणश्शील चा चिर्सने छ। आफ्नो सही स्झभावलाई बिर्सन 
पुगेको जीवात्माले फेरि 'भगचान्‌:श्रीकृष्णको परमज्ञानेबाट शिक्षा पाएर आफ्नो 
स्वरूपको चौघ गर्देछ। तर, श्रीक्रष्ण जीबात्मा जस्तो विस्मरणशील हनु हुन्न। 
यदि हाँ त्यस्तो हुनुभएको भए उर्हौलि दिलुअएको भरगवद्गीताको उपदेश पनि 
अर्थहीन हने थियो। 

आत्मा. चुई प्रकारका छन्‌-- सुक्ष्म अणु आत्मा र परमात्मा चा विभु 
आत्मा। यौ कुराको 'पुष्टि कठोपनिषद्‌. (१.२.२०) मा चसरी गरिएको छ-- 

अणोरणीयान्महतो महीँयानात्यास्य जन्तोर्निह्कितो गुह्याद्‌ । 

तंसन्छतुः पङ्यति बीत्रशोको धातुः अ्रसादान्सहिसानमात्मन? ॥ 
अणु आत्मा र परमात्मा दुवै त्यही शरीररूपी खक्षमा जी्रात्माका "हृदयमा 
विद्यमान छन्‌। समस्त ड्च्छाहरूबाट र-शोकबाट पनि मुक्त भएको.'मानिसले 
मान्न भगवानका कृपा पाएर आत्माको महिमालाई बुभन सक्दच्छः। " भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण परमात्माका पनि उद्गम स्योत हुनुहुन्छ । यो कुरा आगामी अध्यायहरूमा 
स्पष्ट पारिने छ। अर्जुन आफ्नी चास्तविक्त स्वरूपलाई नै बिर्सिएका "एउटा 
अणु आत्मा हुन्‌, त्यसैले उनलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णद्वारा आ. उनका प्रामाणिक 
प्रतिनिधि (गुरु) द्वारा प्रकुद्ध लुल्याउनुपर्ने जक्श्यकता छ॥ 

वेदाविनाशिनं नित्यं च एनमजमव्ययम्‌ । 
कथं स पुरुषः पार्थं कं घातयति हन्ति कम्‌ ॥ २१॥ 

वेद्‌ -- जान्दछ; अचिनाशिनम्‌ -- अविनाशीलाई; नित्यम्‌ -- शाश्वत; य -- 

एनम्‌ -- यो (आत्मा); जम्‌ -- नजन्मिने; अव्वयम्‌ -- चिक्कक्त नहुने; 
कथम्‌ -- कसरी; ख -- त्यो; पुरुष: - - पुर्व; पार्थ--हे पार्थं (अर्जुन) 
कम्‌ -- कसलाई; चालयति -- मार्दछ; दन्ति -- मार्छ: कम्‌ -- क्रसलाई। 
हे पार्थ} जसले यौ आत्मा अविनाशी छ, नित्य छ, अजन्मा छ र अच्यख 
छ भन्ने जान्दछ त्यसले कसरी कसैलाई मार्ला चा मार्न लगाउन सक्ता ? 


तात्पर्य : प्रत्येक चस्तुक्तो आफ्नै एउदा. उपयोगिता, हन्छ र :पूर्ण ज्ञानमा 


न 
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अवस्थित भएको मानिसले कुन चस्तुलाई कहाँ कसरी प्रयोग गर्नु पर्दछ भने 
करा राम्ररी बुझेको हन्छ। हिंसाको परनि आफ्नो उपयोगिता छ २ यो हिंसाको 
उपयोग कसरी गर्ने हौ भन्ने कुरा पति जञानीले जानेको हुन्छ. अर्काको हत्या 
गर्ने व्यक्तिलाई न्वायसँहिताले मृत्युदण्डको सजाय: दिन्छ तर दण्ड सुनाउने 
न्यायाधीशलाई दोषी मानन सकिँदैन, किनभने उसले कानुनअनुसार नै अर्को 
व्यक्तिलाई मार्ने आदेश दिएको हुन्छ;। मानव -जात्तिकै न्यायसंहिता मानिने 
मतुस्पृतिमा हत्यारालाई मृत्युदणड-दिने व्यवस्थाको समर्थन गरिएको च्छ । चसो 
गर्नाले उक्त हत्याराले आगामी जन्ममा आफ्नो पापकर्मको फल भोग्नु 'पर्दैन। 
अत: हत्यारालाई फाँसी दिनै राजदण्डलाई एक किसिमले लाभदायक नै भन्न 
सकिन्छ। यसै गरी भगवान्‌ श्रीक्रष्णले पनि अर्जुनलाई युद्ध गर्ने आदेश दिनु 
हुन्छ। यसबाट के कभु पर्दछ भने, यो हिँसा 'परमन्यायका लागि हो 1 त्यसैले 
अर्जुनले उको आदेश पालन गर्नै पर्दछ किनभने, भगवान्‌ श्रीक्रष्णका लागि 
गरिएको बुद्धमा हिंसा हुने कुरै छन, त्यसमा पनि मानिस चा आत्मालाई मार्न 
कहाँ सकिन्छ र? अतः न्याय गर्नका लागि त्यस किसिमको तथाकथित हिँसा 
गर्ने अलुनति शास्त्रले दिन्छ। शल्यक्रिया ( अप्रेशन) गर्नुको तात्पर्य रोगीलाई 
मार्नु वा दुःख दिनु नभएर ङसलाई निको पार्नु हो। जतः भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
आदेशअनुसार अर्जुनह्वाराः गरिने वुद्ध पूर्ण ज्ञानसहित जानीबु'फी गरिने चुन्द्ध 
नाले त्यसबाट पाप लाग्ने सम्भावनां छैन। 

चासांसि जीर्णानि चथा विहाय 

नवानि गृहणाति नरोऽपराणि । 

तथा छरीराणि विहाय जीर्णा 

न्यन्यानि संयाति नवानि देही ॥ २२॥ 


जीर्णानि -- पुराना र फाटेका; यथा -- जसरी; 
विहाय -- त्यागेर; नवानि -- नयाँ वस्त्र; गृहणाति ग्रहण गर्दैछ; 
नरः -- मानिसले; अपराणि -- आरू; तथा -- त्यसै गरी; शरीराणि - 
शरीरहरू; विहाय -- छोडेर; जीर्णानि -- बूढोर कामनलाग्ने; अन्यानि-- अरू 
नै; संयाति -- स्वीक्कार गर्दछ; नखानि-- नयाँ; देही -- शरीरधारी आत्माले । 


जसरी मानिसले पुराना वस्त्रहरू त्यागेर नयाँ वस्त्र धारण गर्त त्यसै 
गरी आत्माले चनि पुराना र क्राम नलाग्ने शरीरलाई त्यागेर नयाँ भौतिक 
शरीर श्चारण गर्दछ। 

तात्पर्य : अणु आत्माले स्थूल शरीर 
तथ्य हो। आत्माको अस्तित्वमाथि 


वासांसि-- वस्न्नहरू; 


सीर परिवर्तन गर्दछ भन्ने कुरा सर्वस्वीकृत 
विङ्वास नगर्ने आधुनिक वैज्ञानिकहरू 
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पनि हृदयबार आउने शक्तिको सोतको व्याख्या गर्न सक्दैनन्‌। उनीहरू यनि 
नाय अचस्थात्राट कुमार अवस्था, कुमार जवस्थानारः युवा अच्नस्था र युवा 
अनस्थाबाट कृष्धावस्थामा हुने शारीरिक परिवर्तनलाई स्वीकार गर्न बाध्य छन्‌। 
यो परिवर्तनको क्रम चद्धावस्थावाट अर्को शरीरमा स्थानान्तरित-हुन्छ भन्ने 
कुराको ब्याख्या पहिलेको श्लोकमा ( २.१३)मा भइसकेको छ। 

अणु आत्मा एउटा शारीरबाट आर्को शरीरमा स्थानान्तरित हुने चाम 
परमात्माको कपाले मात्र सम्भ हन्छ। जसरी एडरा मित्रले अर्को मित्रको इच्छा 
पूर्ण गरिदिन्छ, त्यसै गरी परमात्माले जीवात्माका ङच्छाहरू परिपूर्ति गरिदिनु 
हुन्छ। मुण्डक उपनिषद्‌ र श्वेताश्चतर 'ठपनिषद्मा आत्मा र परमात्माको 
तुलना एर रूखमा बसेका दुईवटा मित्र पक्षीहरूसँग गरिएको छ।'यी दुई सक्षी 
(चराहरू) मध्ये एडटा चराले ( अणु आत्माले) वृक्षको फल पनि खाइरहेको 
छर अर्को चराले (परमात्मा: श्रीकृष्णले) आफ्नो साथीलाई हेरिरहनु भएको 
हुन्छ। हुनत ती दुबै चराहरू समान गुणका छन्‌ तैपनि एङटा भौतिक वृक्षका 
फलप्रत्ति आकर्षित छ र: अर्को आफ्ना साथीका क्रियाकलापहरूको साक्षी 
मान्न भएर बसेको छ। यहाँ भगचान्‌ श्रीकृष्ण साक्षी भएर स्ने चरा हुनुहन्छ र 
अर्जुन फल खाने चय इन्‌। हनत ती दुवै चराहरू भिन्न हुन्‌ तैपनि तीमध्ये एठटा 
स्त्रामी इुनुहन्छ. र अर्को सेवक हुन्‌। अणु आत्माले परमात्मासँगाको - आफ्नो 
सम्बन्धलाई बिर्सिएको हुनाले नै उसलाई एडटा रूखवार अर्को रूखमा अर्थात्‌ 
एटा शरीरबाट अर्को शरीरमा जानुपरेको हो । जीवात्माले भौतिक शरीररूपी 
बृक्षमा अत्यन्त सङ्घर्षपूर्ण जीवन बिताइरहेको छ। यदि अर्जुनले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई गुरु मानेर स्वेच्छाले श्रीकृष्णका शरणमा परेजस्तै त्यो चराले 
आफ्ना सांथमा रहेको अर्को चरालाई गुरु मानैर उपदेश घाउनका लागि उसका 
शरणमा जाने भए छ तुरुन्तै सम्पूर्ण शोकबाट भुक्त हुन्छ।॥ मुण्डक उपनिषद्‌ 
(३.१.२) र एवेताश्वतर उपनिषद्‌ (४.७) -ले"समान रूपले यस तथ्यको पुष्टि 
यसरी गरेका छन्‌- | (10 | 

= १; 1 *॥ 
समानौ ठक्षे पुरुषो निमगनोऽ नीया शोचति सहयमानः ॥ 1 
कष्टं यदा. परयत्यन्यमीःवसस्य संहि मानमिति बीतशोक?- ॥ 7: 


दुवै चराहरू 'एउरै बृक्षमा बसेका छन्‌ तैपनि फलखानै खसा वृक्षता फलक 
भोक्ता बनेर चिन्ता र विषादमा पूर्णत्तया डुबेको छ। यदि कुनै त्रिक्ालै उक्तं चयं 
परमात्माक्का रूपमा रहेको आफ्नो साथीतिर 'फर्किएर परमात्माको महिमालाई 
ल्द, -ऊ सम्पूर्ण च्िन्ताहरूबाट मुक्त हन्छ। अहिले अर्जुन आफ्ना शाश्वत 
मित्र भगवान्‌ श्रीकृष्णतर्फ 'फर्केका छन्‌ र उहाँबाट जो अक । सढुपदेश 


लोचक २३ गीताको सारसंक्षेप ९५ 


ग्रहण गरिरहेका छन्‌। यसरी भगवान्‌ श्रीकृष्णत्रार उपदेशा ग्रहणं गरिसकेपछि, 
अर्जुनले भगवानको परममहा नुभनेछन्‌ र शो्ल्राट मुक्त हुनेछन्‌ । 

सलँ भगवानले अर्जुनलाई आफ्ना हजुरबुवा र गुरुको शरीर परिवर्तन- 
सखम्बन्यीं विषयलाई लिएर चिन्ता नगर भन्ने उपदेश दिनुभएको ख 1 अझ अर्जुन 
धर्मचुदखधमा आफ्ना हजुरबुवा र गुरुको वृद्ध शरीर नष्ट गर्न पाएकोमा प्रसन्त 
हुनुपर्ने हो, किनभने ससरी शरीरलाई मारिदिँदा उनीहरू विभिन्न किसिमका 
शारीरिक क्रिवाकलापका घरिणामबाट पनि तुरन्त मुक्त हुन सक्दचछछन्‌। जसले 
घर्मँयुद्धका चेदीमा आफ्नो-शरीरको बलि चढाउँछ त्यसका शारीरिक पापहरू 
लुक्न्ल परद्वालिल्छन्‌ र जीतको उच्चतर अवस्थामा त्यस व्यक्तिको उन्नति 
हुन्छ । अत्तः खस सम्बन्धमा अर्जुनले चिन्ता गर्नुपर्ने कुनै कारण श्विएन। 


चैनं च्छिन्दन्ति घास्त्राणि नैनं दहति पाक्च्छः । 
न चैनं च््लेदयन्त्यापो न शषयति मारूच्ः ॥ २३.॥ 


यि न 


न खनं -- न यो आत्मालाई; छिन्दन्ति -- ट्क्रा ट्छा पारेर काट्ने सकिन्छ 
सस्नाणि -- हत्तियारहरूले; न एनं -- न न यसलाई; दहति -- डढाउन सकिन्छ; 
परचच्छः -- आगीले; न च एनं -- न त यौ आत्मालाई; क्लेदयन्ति -- भिजाउन 
सक्दछ; आपः -- पानीले; न-- नत; शोषखति -- सुकाउँछ; मारुतः -- हालाले। 
खो आत्यालाई न कदिल्यै कुनै हतियारले टुक्रयाउन सकिन्छ न 
आगोल डकाङडन सकिन्छ, न यानीले शिजाञउन सकिन्छ न हावाड्ारा चै 
सुव्छाठन सव्किन्छ। 
तात्पर्य : तरकार, आग्नेवास्न, पर्जन्यास्त्र, वायव्यास्त्रं आदि सनै किसिमका 
हात-हत्तियारहरूको प्रयोगले चति आत्मालाई मार्न सर्किँदैन । लाग्दछ, त्यस 
समयमा आधुनिक आग्नेयास्त्रका अतिरिक्त माटो, पानी, हावा, आकाशबाट 
यनि चिचिन्न किसिमका हतियारहरू चन्दथे। आधुनिक युगको नाभिकीय 
हत्तियारहरूलाई पनि आाग्नेयास्त्रको श्रेणीमा राखिएको छ, यसबाहेक 
प्रात्रीनकालमा पार्थिव: तत्त्वबाट घनेका अरू विभिन्न हतियारहरू पनि थिए। 
आग्नेयास्त्रलाई पर्जन्यास्त्रले निष्क्रिय पारिन्थ्य्रौ, यो पर्जन्यास्त्रको ज्ञान 
आधुनिक विज्ञानलाई छैन। अहिलेका वैक्लानिकरहरूलाई वायव्यास्त्रको ज्ञान 
पनि छन । जेहोस्‌ आत्मालाई काटेर टुक्रयाउन सकिँदैन र खैज्ञातिक्त उपायद्वारा 
तयार गरिएका जतिसुकै हतियार प्रहार गरेर मनि चस्रला संहार गर्न सकिँदैन । 
उ्यष्टि जीव कसरी आफ्नै अन्ञानका कारणले उत्पन्न भयो र त्यसपछि, 
मायाको शक्तिद्वारा ढाकिन पुग्यौ भन्ने कुराको व्याख्या मायाचादीहरूले गर्न 
सक्दैनन्‌ । आदि परमात्माबाट व्यष्टि जौवात्मालाई छुट्वाडन पनि सम्भव छैन। 


९६ आओ मदगवद््गीत्ता यध्यारूप्‌ अध्याय २ 


यी च्यष्टि आत्माहरू शाङवत्त रूपले भिन्न रहेका परमात्माकै अंश हुन्‌। 
तिनीहरू शाश्नत चा सनात्तन रूपमा रहेका भिन्नभिन्न अणु आत्मा भएका 
हुनाले, मायाद्वारा हाकिने उनीहरूको स्चाभाविक्क प्रवृत्ति हुन्छ। यसरी उनीहरू 
भगवानको सङ्गतबाट अलग हुन पुग्दछन्‌ । आगो र आगोको शिल्कामा समान 
गुण भए पनि आगोबाट अलग हुनेबित्तिकै आगोको फ्रिल्को निभिहाल्छ। 
बराह पुराणमा जीलात्मालाई परमात्माका भिन्न अंशहरू हन्‌ 'भनिएको 'छ। 
भगवद्गीताका अनुसार पनि उनीहरू शाश्वत्त रूपमा त्यस्तै चन्‌) अतः 
प्रोह ता 'मायाबाट मुक्त हँदा घनि जीवात्माको स्वतन्त्र अस्तित्व रहिरहन्छ 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई दिनुभएको ठपदेशबाट पनि यो क्कुरा स्पष्ट 
हुन्छ। श्रीकृष्णको ङपदेशले गर्दा अर्जुन मासाबाट मुक्त भए तर कहिल्यै पनि 
श्रीकृष्णमा नै एकाकार भएनन्‌ । 


अच्छेद्योञ्यमदाह्योञ्यमक्लेद्ोञशोष्य एव च । 
नित्यः सर्वगत्तः स्थाणुरचलोऽयं सनातनः ॥ २४ ॥ 


अच्छेद्याः -- नफुट्नै का नभाँचिनै; अयम्‌ -- यौ आत्मा; अदाद्यः -- नडढनै; 
अयस्‌- यो आत्मा; अच्छ्लेद्यः -- नभिज्नै वा नपण्लिने; अशोष्य -- नसुच्ने; 
एव -- अघश्यनै;च-- तथा; नित्यः -- सँ रहिरहने; सर्वगतः -- सर्वव्यापी; 
स्थाणु -- मप्रिवर्तनशीलः; अखलः -- अचल; अयम्‌-- यो आत्मा; 
पतानत्तः -- सै एकनास छ। 


यौ व्यष्टि आत्मा कहिल्यै नफुट्ने, नङद्धने, नभिज्ने र नसुख्ने हुन्छ। यो 
आत्मा सधैं रहिरहन्छ, सर्वेव्यापक्त छ, अपरिवर्तनशील छ, अचत्न छर 
सधैँ एकैनासको छ। 
तात्पर्य : आणु आत्माका यी सारा गुणहरू निश्चित रूपमा के सिद्ध गर्दछन्‌ 
भने यो आत्मा पूर्ण आत्मा वा परमात्माकै एङटा अणु अंश हो र यी परिवर्तित 
नभई सरै एकैनास रहिरहन्छ। यस ज्रसङ्गमा अह्वैतवादी सिद्धान्त लागु गर्न 
साह गाह्रो छ, किनभने च्यष्टि आत्मा कहिल्सै पनि परमात्मासँग एकाकार हुन 
सक्दैन। भौतिक दोषहरूबाट मुक्त भएपछि सामान्य जणु आत्मा भगनानूको 
दिव्य तेजका किरणमा एउटा आध्यात्मिक फ्फिल्को बनेर रहन्छ, तर बुद्धिमान्‌ 
जीवात्मा भगवानको सङ्गत प्राप्त गर्नका लागि वैकुण्ठ धाममा प्रवेश गर्दछ 
यहाँ प्रयोगभएको सर्वगत अर्थात्‌ 'सर्वव्यापक भन्ने 'शाब्द महत्त्वपूर्ण छ, 
'क्रिनभने जीचात्माहरू भगवानका सृष्टिमा सर्वत्र विद्यमान छन्‌ । जीवात्माहरू 
स्थलमा पनिं छन्‌, जलमा पनि छन्‌, हावामा पनि छन्‌, पुथ्वीभित्न पनि छन्‌ र 
गोमा चनि छन्‌। आगोमा जीवात्मा रहँदैन भन्ने कुरा स्वीकार्य छैन । किनभने 
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यहा जीवात्मालाई आगोल पनि डाउन सक्दैन भनिएको ऋ। अतः सूर्य अहमा 
चनि उपयुक्त शरीरमा जीवात्माहरू छन्‌ भन्ने कुरामा शंका छैन। सूर्य अहमा 
जीवात्माहरूकौ अस्तित्व नहुने भए यो ^ सर्वगत्त " अर्थात्‌ आत्मा सर्वव्यापक 
छ भन्ने करा निरर्थक हुनजान्छ | 


अव्यक्तोऽयमचिन्त्योऽयंमविकार्खोऽयमुच्यते । 
तस्मादेवं विदित्वैनं नानुशोचितुमर्हसि ॥ २५ ॥ 

अव्यक्तः -- अदृश्य; अयस्‌-- यो आत्मा; अचिन्त्यः -- अकल्पनीय; 
अयम्‌ -- यौ आत्मा; अलिकार्यः -- चिकृत नहुने; अयम्‌-- यौ आत्मा; 
उच्यते -- भनि; तस्मात्‌ -- त्यस कारणले; एचम्‌-- यस प्रकार; 
विदित्वा -- राम्ररी जानेर; एनम्‌--सो आत्माका लागि; न-- छैनौ; 
अनुशोचितस्‌-- शोक गर्न; अर्हसि -- योग्य। 

यो आत्मालाई अव्यक्त, अचिन्त्य र अपरिवर्तनीय भनिन्छ। यो कुरा 
बुप्ेर पनि तिमीले शरीरका लागि शोक गर्नु हुँदैन। 

तात्पर्य : पहिला भनिएअनुसार आल्माको परिमाण अत्यन्त साना छ, भौतिक 
उपायले यसलाई नाप्न सकिदैन। अत्यन्त शक्तिशाली सुक्ष्मदशक सन्तरद्ारा 
पमि यसलाई देख्न सकिँदैन त्यसैले यो आत्मा अदृश्य छ। जहाँसम्म आत्माको 
अस्तित्वको सम्बन्ध छ, श्रुतिको प्रमाण वा वैदिक जानवादेक अन्य कुनै 
पनि प्रयोग-परीक्षणद्वारा यसको अस्तित्व सिद्ध गर्न सकिँदैन। आत्मा अनुभ 
गर्नसक्ने सत्य चस्तु भए पनि वैदिक ज्ञानबाहेक यसक्रौ अस्तित्वलाई नुभ्ने 
अर्को साधन वा स्रोत्त छैन । यो तथ्यलाई हामीले स्वीकार गर्नु पर्दछ। धेरै कुरा 
हामीले हामीभन्दा माथिका सन्त पुरुषहरूद्धारा भन्रिएकौ आधारमा स्वीकार 
गर्नुपर्ने हुन्छ। आफ्नी आमाको प्रामाणिकताका आधारमा कसैले पनि नालुको 
अस्तित्व अस्वीकार गर्न सक्दैने। नानुकी परिचय दिनका लागि आमाचाहेक 
अर्को आधिकारिक माध्यम छैन । त्यसै गरी वेदको अध्ययनबाहेक आत्माक्तो 
अस्तित्वलाई बुझ्ने अर्को कुनै खोत छैन। अर्को शब्दमा भन्दा मानिसका 
व्यावहारिक ज्ञानद्वारा आत्मालाई बुझ्न सकिँदैन । आत्मा चेतना पनि होर चैतन्य 
पनि हो। चैदकी यस भनाइलाई हामीले स्वीकार गर्नै पर्दछ। शरीरमा परिवर्तन 
भएजस्तै आत्मामा कनै परिवर्तन हुँदैन । आत्मा कहिल्यै परिवर्तन नहुने वस्तु भए 
यनि यौ अनन्त परमात्माको तुलनामा साह्रै सानो अणुका रूममा रहन्छ) परमात्मा 
अनन्त हुनुहुन्छ तर आत्मा अति नै सृष्म छ, त्यसैले सूम आत्ना अविकारी भए 
पनि यो धगवानूको वा परमात्मा समान हन कहिल्यै सवदन । आत्मा स्थायी छ 


९८ श्रीमद्भगवद्‌गीत्ता यथारूप अध्याय २ 


्। कुनै निषयतस्तुलाई गल्ती नगरी राम्नरी बुझियोस्‌ भन्तका लागि नै उक्त 
करालाई वारम्नार दोहो-्साउने गरिस्छ। 


अथ चैनं नित्यजातं नित्यं चा मन्यस मृतम्‌ । 
तथापि त्वं महाच्राहो नैनं णोचितुमर्हसि ॥ २८ ॥ 


अशथ -- यदिः च -- पतिः एनम्‌ -- यो आत्मा; नित्य जातम्‌ -- सै जन्मिने; 
तित्यम्‌-- जदहिलेसुकै; वा -- अथवा; पन्यसे -- माने पनि; मत्तम्‌ -- मरेको; 
तथापि -- तैपनि; त्रं -- तिमीले; महाबाहो -- है महावा (शक्तिशाली हात 
भएका); न -- छैन; एनम्‌ -- यो आत्माक्का सम्बन्धमा; शोचितुम्‌ -- शोक 
गर्न १ अर्हसि -- यौग्व ] 
यदि तिमीले आत्मालाई सधैँ जन्मिइरहने र सथ मरिरहने ठाने पनि हे 
महानाहु! तिमीले यसक्का लागि शोक गर्नुपर्ने कुनै कारण. छैन । 
तात्पर्य : दार्शनिकहरूको एङटा यस्तो वर्ग छ, जो बुद्धमार्गीहरूले जस्त 
शासीरभन्दा पर आत्माको भिन्नै अस्तित्व छ भन्नै कुरा मान्दैनन्‌ । लाग्दछ, 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले भगवरद्णीताको उपदेश गर्नुभएका समयमा पत्ति 
लोकायतिक, सैभाचिक्र नामका दार्शनतिकहरू थिए। यस्ता दार्शतिकहरूका 
विचारमा भौतिक तत्वहरूको संयोगबाटै जीबनको लक्षण उत्यन्न हुन्छ भन्ने 
रहेको छ) आघुनिक वैज्ञानिकहरू तथा भौतिकवादी दार्शनिकहरूको सोचाइ 
यनि यस्तै छ। उनीहरूका अनुसार शरीर भौतिक तत्त्वहरूकैः संयोग हो र एङ्य 
विशेष अवस्थामा, तिनै भौतिक र रासावनिक तत्त्वहरूमा अन्तर्क्रिया कदा 
जीवको लिकास हुन्छ। मानवशास्त्र यही चर्शनमा आधारित छ। यस समयमा 
अमेरिकामा प्रचारित भइरहेका अनेक झूटा घर्महरू पनि यही दर्शनमा दृष्टे छन्‌ 
र साथै चिनीहरू यहीँ शून्यवादी अभक्त चुद्धमा्गीहरूको अनुसरण गर्दछन्‌ । 
वैभाप्रिक्त दर्शनको घारणाअनुरूप यदि अर्जुनलाई आत्माको अस्तित्वमा 
विश्वास नभएको भए पनि उनले शोक गर्नुपर्ने कुनै कारण च्छैन। यदि मानव 
शरीर भीतिक पदार्थको रासायनिक सम्मिश्राणबाट निर्मित भएको मन्ते भए 
पनि अलिकति रासायनिक पदार्थं नष्ट हँदा कसैले पनि आफ्नो निर्धारित 
कर्तव्य नै छाडेर शोक गर्दैन। अर्कातिर आधुनिक विज्ञान तथा चैज्ञानिकहरू 
युद्धमा शन्नुहरूलाई पराजित गर्नका लागि कैयौँ टन रासायनिक पदार्थ नष्ट 
गर्दछन्‌ । चैभापिक दर्शनले शरीर समाप्त भएपछि आत्मा भनि समाप्त हन्छ 
भन्ने मान्दछ। अतः वैदिक मान्चत्ताञअनुसार अणु आत्मालाई अचिनाशी र 
तैभाषिक दर्शनअनुसार आत्मालाई चिनाशशील माने पनि यी दुबै अवस्थामा 
अर्जुनले शोक गर्नुपर्ने कारण क्ैन। यो दर्शनअनुसार प्रत्येक क्षण अनगिन्ती 


| 


। 
॥ 
। 
| 


शतलोक २७ मीत्ताको 'सारसंक्षेप ९९९ 


जीवात्माहरू पदार्थनार ` उत्पन भइरहन्छन्‌ र ` त्यसै भैरी प्रत्येक क्षण त्यस्ता 
असङ्ख्य जीवहरूको विनाश पनि भइरहन्छ, त्यसैले यसे किसिमको चरनाकरा 
लागि चिन्ता गर्नुपर्ने पनि कुनै आवश्यकता देखिँदैन। यदि आत्माको पुनर्जन्म 
हुँदैन भन्ने मान्ने भए पनि अर्जुनले आफ्ना हजुरबुवा तथा गुरुलाई मारेको 
पापफलबाट अभावित भएर डराउनुपर्ने कुनै कारण छैन । तर, कृष्णले - अर्जुनलाई 
यहाँ महाबाह भनेर च्यङ्ग्यपूर्वक सम्बोधन गर्नुभएको = किनभनै अर्जुनलाई 
दैदिक जातको प्रतिकूल वैभाषिक दर्शनको सिद्धान्त स्वीकार्य थिएन। एउटा 
झंत्रिय भएका हुनाले पनि अर्जुन वैदिक संस्कृतिसँग सम्बन्धित थिए र निरन्तर 
यही सिद्धान्तलाई अचुसरण गरिरहनु चै उन्का लागि उपयुक्त थियो । 


जात्तस्य हि छ्वुवो मृत्युर्छुवँ जन्म मृतस्य च । 
त्तस्पादपरिहार्यऽर्थ न त्वं शोचितुमर्हसि ॥ २७॥ 


जातस्व -- जन्म लिनेको; हि -- निश्चय नै; ध्रुवः -- सत्य छ; मृत्युः -- मरण; 
धुवं -- यो पनि सत्य हौ; जन्य -- जन्म; मृतस्य -- मेकाको; च -- पनि; 
तस्पात्‌ -- त्यसै कारणले; अपरिष्टा्यं -- प्रतिकार गर्नै नसकिने; अर्थं -- कुरामा; 
न-- छैनौ; त्य -- तिमी; शोचितुम्‌ -- शोक गर्न; अर्हसि -८ लायक। 
जो जन्पिएको छ, त्यो अवश्चै मर्छ र मरेपछि फेरि अवश्य जन्मिन्छ । 
अत; आफ्नो नगरी नहुने कर्तव्यको पालन तिमीले गर्नै पर्दछ र यसमा 
शोक गर्नु हुँदैन । 
तात्पर्यं : आफ्ना जीवनका क्रियाकलापअनुसार मानिसले जन्म कऋहण गर्नु 
पर्दैछ र एडटा जीवनको कर्म अवधि पूरा गरेपछि उसले फेरि अर्को जन्म 
लिनका लागि मर्छु पर्दछ। यसरी मुक्ति प्राप्त नगरेसम्म जन्म र मृत्युको यो 
च्छ चली नै रहन्छ। जन्म र मृत्युको यौ स्वाभाविक चक्रले हत्या, चथ र 
युद्धको समर्थन गर्दैन तैपनि सँगसँगै मानव समाजमा शान्ति र सुव्यवस्था 
बनाइराख्लका लागि यस किसिमका युद्धं वा हिंसा पनि अपरिहार्य हुन्छ। 
कुरुक्षेत्रको युद्ध भगवानूका इच्छाले भएको धियो । त्यसैले त्यो अपरिहार्य 
थियौ र सत्यका लागि लड्नु क्षत्रियको कर्तव्य पनि हो । यस्तो अवस्थामा आफ्नो 
कर्तव्य पालन गर्ने क्रममा इष्टमित्रहरू मर्छन्‌ कि भनेर अर्जुनत्ते किन डराउनु 
चा शोक गर्नुपर्थ्यी ? अर्जुन नियम भङ्ग गर्न उन्तित 'ठान्दैनधे। सी गर्दा उनी 
पापकर्मका प्रत्तिक्रियाको भागी बन्नुषध्यो, त्यसैले उनी अत्ति झै. डराइरहेका 
थिए्‌। राम्ररी आफ्नो कर्तव्य पालत गर्न छौडेर आफ्ना खम्बन्धीहरूको प्रत्युलाह 
रोक्न पनि उनी सक्दैनथे र कर्तव्यवाट विचलित भएर असत्‌ बाटोमा लदा 
पनि भ्रष्ट चा पतित भइन्छ कि भन्ने डर उनलाई धियो । 


१०० श्रीमद्भगवद्गीता यध्वाररूप अध्याय २ 


अव्यक्तादीनि भूतातति व्यक्तमध्सानि भारत । 
अस्यक्तनिधनान्ये तत्र च्छा परिद्धैचना । २८॥ 
अव्यक्त आदीनि -- खुरुमा अव्यक्तः; श्रुतानि -- समस्त व्राणीहरू; व्यक्त - 
प्रकर भए; मघ्यानि -- बीचमा; भारत -- है भरतवंशी; अव्यक्त -- अप्रकट 
हुन्छन्‌; निधनातनि --- मेषि; प्रव -- चसौ हनालं; तत्न -- जतः; क्रा -- के; 
परिदेवना -- चिन्ता) 
जन्विनुश्न्दा अगाडि सवै जीवहरू अव्यक्त अवस्थामा हुन्छन्‌, जन्मेर 
नमरेसम्मको मध्य अवस्थामा तिनीहरू व्यक्त हुन्छन्‌ र मरेपछि फेरि 
अव्यक्त नै हुन्छन्‌ । अत्तः यसमा शोक गर्नुपर्ने कै आवश्यकता छ? 


तात्पर्य : दार्शनिकहरू दुई किसिमका हुन्छन्‌। एक किसिमका दार्शानिकहरू 
आत्माको -मस्तित्व्लाई स्वीकार गर्दछन्‌ र अर्का क्रिसिमका दार्शनतिकहरू 
उरात्माकौ अस्तित्वलाई मान्दैनन्‌। यी दुचै अवस्थामा शौक्र गर्नुपर्ने कुनै 
कारण देखिँदैन । बेदान्तवादीहरू आत्माको अस्तित्ब चमान्नै दार्शानिकहरू-लाई 
नास्तिक भन्दछन्‌) यदि त्र्ककै लागि यो नास्तिकबादी सिद्धान्तलाई 'मान्तै 
भए पनि मृत्युमा शोक गर्नुपर्ने कारणं छैन। आत्माको स्वतन्त्र अस्तित्नभन्दा 
भिन्न सम्पूर्ण भौतिक पदार्थहरू सृष्टिभन्दा अगाडि अदृश्य अनस्थामा 
रहन्छन्‌ । अदृश्य रह्नै यही सुक्ष्म अवस्थाबाट तै दृश्चं अवस्था आउनै गर्दछ, 
जसरौँ-- आकाशबाट हावा र हावाबाट आगो प्रकर हुन्छ, आगौबाट पानी 
अत्यन्त हुन्छ र पानीबाट पृथ्वी प्रकट हुन्छ। पृथ्वीबाट विधिन्न प्रकारका 
वस्तुहरू प्रकट हुन्छन्‌। उदाहरणका लागि एउटा गगनचुम्बी महल पुथ्वीबाटै 
प्रकट हुन्छ अनि जव त्यसलाई भत्काइन्छ त्यो अदृश्य हुन्छ र परसअवस्थामा 
त्वा अणुक्रा रूपमा विद्यमान रहन्छ। समयानुसार वस्तुहरू प्रकट चा अप्नकट 
अवस्थामा सहै पनि शक्ति संरक्षणको नियमं यथाचत रहिरहन्छ, भिन्नता चक्ति 
हो । त्यसैले कुनै वस्तु प्रकट खा अञ्जकट हुँदा चिन्तित हुनुपर्ने कारण केही 
छैन। अप्रक्रट अवस्थामा पनि वस्तुको सूक्ष्म अस्तित्व समाप्त हुँदैन। सुरुको र 
अन्त्यको दुवै अवस्थामा सम्पूर्ण त्तत्चहरू अप्रकट तै रहन्छन्‌। केचल बीचको 
अवस्थामा मानै तिनीहरू प्रकट हुन्छन्‌। त्यसैले यसबाट भौतिक रूपमा पनि 
कुनै विशेष अन्तर पर्दैन। 

यदि भरवद्गीतामा भनिएनमोजिमको चैदिक ज्ञानको त्िष्कर्षलाई मान्ने 
भषट्‌ पनि भौतिक शरीर समयका क्रममा (अन्तवन्त इमे देहा; ) नाश हुने 
क्तिसिमको छ, र आत्मा (नित्यस्योक्ताः शरीरिणः ) शाश्वत छ। अतः 
हामीले सधैँभरि कै कुरा ध्यानमा राख्नु पर्दछ भने यो शरीर आत्माको परिघान 
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खा लुगा-कपडा जस्तौ हो । त्यसो भए, कपडा परिवर्तन गर्दो शोक किन? 
शाश्वते जात्माक्तौ तुलनामा भीत्तिक शरीरको अस्तित्व श्षणभद्कगुर छा शरीरको 
अस्तित्व सपनाजस्तो हो । सपनामा दामी :आक्राशमा उडिरहेका हुन सन्गदछौँ, 
राजा नैर रथमा बसिरहेका हुन सक्दछौँ तर जन हामी उद्दछौँ' त्यस समय न 
हाना भाकाशसा उडिरहेका हुन्छौँ न रथमा बसिरहेका हन वैदिक ज्ञानले 


भौतिक रासरच्का अस्तित्वविहीँनताका आधारमा मात्तिसलाई आत्मसाक्षात्कार 


कल 
हिका चिल 


गर्न उत्साहित गरेको छ। अत: हामीले आत्माको अस्तित्वलाई -माने पनि नमाने 
पनि कुलं स्थितिमा शरीरको विनाश भयो भनेर शोक गर्नुपने कुनै कारण छैन । 


आङ्चर्यवत्‌ पश्यति कङ्चिदेनम्‌- 
उगराङ्चर्खवद्‌ वदति त्तथैव चान्यः । 
आरुचर्यवच्चैनमन्य- शृणोति 
श्रुत्वाप्येन चेद न चैव कञ्चित्‌ ॥ २९॥ 


आङ्चर्यवत्‌ -- आश्चर्यजनक रूपमा; पश्यतति -- हेर्छन्‌; कञ्चित्‌ -- कसैले; 
छनम्‌ -- चौ उत्त्नालाई; आश्चर्यवत्‌ -- आश्चर्यजनक रूपमा; कदि - 
भन्दछन्‌; तथा -- चसरी; एव -- निश्चय नै; च -- पनि; अन्य -- अर्काले; 
आख्चर्यवत्‌ -- यस्तै आइचर्यका रूपमा; च -- पति; पनम्‌ -- यौ. आत्मालाईः; 
अन्यः रन अरूले; श्रृणोति - -सुन्दछन; श्रुत्वा -- सुनेर; अपि -- परनि; 
एनम्‌ -- यों आत्मालाई; वेद -- जान्दछन्‌; न -- हौइना च -- तथा; एल -- 
निर्चय नः कश्चित्‌ -- कसले। 

चो आत्पात्नाडं कसले उग्राश्चर्यच्छा रूपमा हेर्दछन्‌, च्छसैले आ्चर्चका 
रूपमा व्याख्या गर्दछन्‌, कसैले आश्चर्यक्रे रूपमा यसका बारेमा 
सुन्दछन्‌ तर च्छोही यसका बारेमा सुनेर पनि केही बुपम्न सक्दैनन्‌ । 
ततात्वर्च : गीतोपनिषद्‌ विशेष गरी उपनिषद्हरूकै सिद्धान्तमा आधारित भएको 
हुनाले कठापनिषदको (१.२:७) मा पनि यौ श्लोक हुनु कुनै आश्चर्यको 
कुरा हाइन-- 

श्रयणयापि बहुभिर्यो न लभ्यः श्रण्वन्तोऽपरि बहवो यस्‌ न विद्युः । 
आइचर्यो वक्ता करालोउस्य लब्धा आश्चर्योउस्य जाता कसलाबुशिष्ट ॥ 
यो अणु आत्मा विशालं शरीर भएका पशुहरूका शरीरमा पनि छ, विशाल 
वरको चृक्षभित्र पनि छ र क्रेबल एक इन्च ठाउँमा करौडीका सङ्ख्यामा 
अँटाटनै अति सुक्ष्म कीराणुधित्र पनि यौ आत्मा विद्यमान छ। वास्तवमा 
यो अति आश्चर्यजनक करा हो। अज्ञानी र्‌ असाघु च्यक्तिले आत्माको यो 


पथ” काटी === ~ ` 1 ` -- गहि 
न 
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आश्चर्यजनक डआाणुरूपी कफिल्कोकौ आङ्चर्वलाई नमन सक्दैनन्‌, तिनलाई 
संसारको पहिस्लौ प्राणी न्रहमाजीलाई पनिं शिक्षा दिनसवने महाज्ञानीले चै किन 
नसम्थ्काउने। नस्लुहरूको स्थल भौतिक घारणाबाट प्रभावित भएका 'यस 
युगका अधिकांश मानिसहरू कसरी यति सानो कणरूपी आत्मा त्यति विशाल 
र्‌ त्यति सुक्ष्म हुन सक्दछ भनेर कल्पना नै गर्न सक्दैनन्‌। अतः मानिसलै 
खात्माको आश्चर्यजनक स्बभावलाई या त उसको शारीरिक गठनका आधारमा 
हेर्दछन्‌ या वर्णन गरिएका आधारमा हेर्ने गर्दछन्‌। भौतिक शक्तिद्वारा मोहित 
मानिसहरू डन्द्रियतृप्तिका लागि नै विषयवस्तुमा लिप्त हुन्छन्‌ । आत्मज्ञानका 
कुरा लुभने समय उनीहरूलाई अति थोरै हुन्छ। यद्यपि सत्य कुरा के हो 
भने, जात्मञ्चानबिना जीवन बाँच्नका लागि गरिएका सम्पूर्ण क्रियाकलाप 
व्यर्थ हुन्‌। आत्मञ्चानब्विनाको जीचनसङ्घर्षको एउतै परिणाम पराजय हो। 
हुन सक्दछ उनीहरूमा मानिसले आत्मचिन्तन गर्नै पर्दैछ र यसरी तै भौतिक 
सङ्कटहरूको समाधान "खोज्नु पर्दछ भने चेतना आएको छैँन। 

आत्त्माका विषमता सुन्ने चाहना भएका केही मानिसहरू राम्रो सङ्गत 
पाएर प्रवच्नहरूमा पनि उपस्थित हुन्छन्‌ तर कहिलेकाहीँ आज्ञानवश्ञ उनीहरू 
"क्न र अजु-आत्मालाई एउटै मान्ने भूल गर्दछन्‌ परमात्माको स्थिति, 
अणु आत्माको अवस्था, तिनका आफ्ना क्रिसाकलाय, आआत्मा-परमात्मानीचको 
सम्बन्ध र अरू सम्पूर्ण साना-ठुला कुराहरूको पूर्ण जानकारी भएको मानिस 
भेट्न निकै कठिन छ। आत्त्मज्ञानबाट पूर्ण लाभ ज्राप्त गरेक्वो र विभिन्न मक्षाबारट 
आत्माकोौ विश्लेषण गर्नसक्ने व्यक्ति खोजेर पान न्‌ कठिन 'छ। यदि कुनै 
किसिमले कुनै व्यक्तिले आत्मासम्बन्धी विषयवस्तुलाई चु'फ्नसके त्यसको 
जीवन सफल भयो भन्नै ठान्नु पर्देछ। 

अन्य कुनै पनि किसिमका मत र सिद्धान्तहरूबाट विचलित नभई 
पर्‌मआधिकारिक व्यक्तित्व भगवान्‌ श्रीकरृष्णद्वारा दिइएको भगकद्रगीत्को 
डपदेशलाई ग्रहण गर्नु नै आत्माको विषयलाई बुभने सबैभन्दा सजिलो उपाय 
हो। तर, यसरी कृष्णलाई भगवान्‌क्का रूपमा स्वीकार गर्नसक्ने हुनका लागि 
पनि यो जन्म चा पूर्वजन्ममा कुनै ठूलै तपस्या वा यज्ञहरू गरेको हुनु पर्दछ। 
शुद्ध भक्तहरूको अहँतुकी कृपाद्वारा तै कृष्णलाई भगवानका रूपमा चुभन 
सकिन्छ। यौबाहेक भगवानूलाई चुभ्ने अर्को उपाय छन) 

देहौ नित्यमवध्योऽयं देहे सर्वस्य भारत । 
तस्मात्सर्वाणि भुतानि न त्तं शोचितुमर्हसि ॥ ३० ॥ 

देही -- भौतिक शरीरको स्वामी; नित्यम्‌ -- शाश्वत रूपमा; अध्य -- मार्न 
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मर्संकिने छ; अखम्‌ -- यो आत्मा; दैहे -- शरीरमा; सर्वस्व -- सर्वैकाः 
भारत -- है भस्तका वंशधरः तस्मात्‌ -- त्यसैले; सर्वाणि -- सबै; भूतानि - 
प्राणीहरू (जो जन्मिएका छन्‌); न -- छैन; त्वं -- तिमी; शोचितुम्‌ -- शोक 
गर्न; अर्हसि -- योग्य। 


हे भरतर्डंशी अर्जुन! शरीरमा रहने शरीरका स्वामीलाई कहिल्यै 
मार्न सर्किंदैन, त्यसैले कनै पनि जीवात्माका लागि तिमीले शोक गर्नु पर्दैन । 


तात्पर्य : अन्न भगवान्‌ अबिनाशी आतल्माका सम्बन्धमा दिने उपदेशको 
पसङ्गलाई टुङग्याङडन चाहनु हुन्छ। विभिन्न कोणबाट आत्माको अमरताको 
ल्याख्या ` गर्दै भग्वान्‌ श्रीक्रष्णले आत्मा अचिनाशी छ र्‌ शरीर चाशवान्‌ छ 
भन्नै सिद्धान्त स्थापित गर्नुभएको छ। अत्तः एउटा क्षत्रिय भएका हुनाले 
सर्जुतनले युद्धमा आफ्ना पितामह र नुरू, भीष्म र द्रौणको मृत्यु हुन्छ भन्ने 
डरले आफ्नो कर्तव्य छौड्नु हँदैन । भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई प्रमाण मानेर आत्मा 
शँतिक शरीरभन्दा चिन्न बस्तु हो अन्ने कुरामा विश्वास मान्नु पर्दछ त्र्‌ आत्मा 
चन्नै कनै कस्तु रौ छैन वा रासायनिक अन्तक्रियाबाट भौत्तिक परिपक्वताको 
फलस्वरूप जीवनको चिका हुन्छ भन्ने घारणालाई मान्नु हँदैन। आत्मा 
अमर छ भनेर हिँसालाई उत्साहित गरिएको होइन तैपनि युद्धका समयमा 
या युद्धं नगरीनहुने अवस्थामा हिँसाको निषेध पनि गर्न सकिँदैन । सस्तो 
आनश्यक्रतालाई भगवानको स्वीकृत्ति भएमा मान्न उपयुक्त मान्न सकिन्छ, 
मनोमानी किसिमले ड्ोइन । 


स्वधर्ममपि चावेक्ष्य न विकम्पितुमर्हसि। 
धर्म्याद्धि युब्दाच्छेयोञन्चत्‌ क्षत्रियस्थ न विद्यते ॥ ३१॥ 


स्वधर्मम -- आफ्नी धार्मिक सिद्धान्तलाई: अपि -- पनि; चं -- निश्चय नै; 
अवेक्ष्य -- विचार गरेर; न विकप्वितुम्‌ -- सङ्कोच नंगर्न; अरहसि -- योग्य 
छौँ; धर्म्याद्‌ -- धर्मका लागि; हि-- अवश्य नै; बुद्धात्‌ -- युद्धभन्दा; 
श्रेयः -- रारो अबसर; अन्यत्‌ -- अरू कुनै; क्षत्रियस्य -- भत्रियका लागि; 
न चिद्ये -- छैन। 


एउटा श्चन्नियलनै गर्नुपर्ने विशिष्ट कर्तव्यलाई बिचार गरेर, धर्मक्रा लाभि 
युब्द्ध गर्नुभन्दा राम्रो अरू कुनै कार्य छैन भन्ने कुरा तिमीले खुभ्नु पर्दछ 
र यस्तो कार्य गर्न तिमीले कुनै सङ्कोच मान्नु हुँदैन। पलन" 
तात्पर्य : सामाजिक सुव्यवस्याक्रा चार तहमध्ये, कुशल प्रशासन सम्बन्धी 


दौस्रो तहलाई क्षेत्रिय भनिन्छ।' क्षत' को अर्थ हो चोट वा क्षति। जसले क्षति चा 
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चोरनार मानिसलाई बचाउँछ त्यसलाई क्षत्रिय भनिन्छ। क्षत्नियहरू लाई जनमा 
शिच्छार खेल्ने प्रशिक्षण पनि दिइन्छ। क्षन्चियहरू जङ्गलमा गएर बाघलाई पनि 
चुनौती दिन्छन्‌ र तरवार लिएर नाग्नसँग प्रत्यक्ष लडाइँ गर्दछन्‌। यसरी बाघ 
आारिएमा राजकीय तरिकाले त्यस मृत नाघको अन्त्येष्टि गरिन्छ। अहिलेसम्म 
पनि जयपुर राज्यका क्षत्रिय राजकुलले यो प्रचलनलाई छौडेका छैनन्‌। यस 
प्रकारले चुनौती दिने र मार्ने कामका लागि क्षत्रियहरूल्लाई प्रशिक्षण तै दिइन्छ, 
किनभने यस्तो चार्मिक हिंसा कहिलेकाहीँ अनिवार्य जस्तै हुन्छ। यसै कारणले 
गर्दा क्षञ्चियहरूलाई सीधे संन्यास लिने चिधान 'छैन । राजनीतिमा अहिँसा एडरटा 
कूटनीति हुन सक्दछ तर राजनीतिक सिद्धान्तकै कारक हन सक्दैन। धार्मिक 
नियमका पुस्तकहरूमा यस्तो उल्लैख पाइन्छ-- 


आह केस मिथोऽन्योन्यं जिखांसन्तो सहीक्ितः । 
युप्धसाचाः परं खस्स्त्या स्वर्ग यान्त्यपराङ्मख्ा-ः ॥ 
यञ्चेषु पशवे ब्रह्मन्‌ हन्यन्ते सतर्त द्विजैः । 
संस्कृताः किल मन्कैर्च तेऽपि स्वर्गसनाप्ुवत्‌ ॥ 


जसरी यज्ञमा त्राह्मणहरूद्वारा अन्चिमन्त्रित भएर बलिदान गरिएका पशुहरू 
स्वर्गमा जान्छन्‌, त्यसै गरी अन्य विरोधी राजाहरूसँग युद्धभूमिमा लड्दा-लड्दैँ 
मरेका क्षत्रियहरू पनि स्वर्गीय लोकमा पुग्न सक्षम हुन्छन्‌ । त्यसैले धर्मरक्षाका 
लागि युद्धमा क्षत्रियहरूलाई मार्नु र यज्ञाग्निमा पशुहरूलाई मार्नुलाई हिँसाकर्म 
मानिँदैन क्रिनभने यो पनि एउटा धार्मिक कार्य नै हो। यस्तो धार्मिक कार्यबाट 
दुवै लाभान्तित्त हुन्छन्‌। यज्ञमा बलिदान भएका पशुहरूले जीवको ऋमविकास 
प्रक्रियामा नपरी छुरुन्तै मानिसको जीवन प्राप्त गर्दछन्‌ र त्यसै गरी युद्धमा मर्ने 
क्षत्रिषहरूले पनि यञ्ञहरू सम्पादन गरेर ब्राह्मणहरूले प्राप्त गर्ने स्वर्गलोक 
तुरुन्त प्राप्त गर्दछन्‌ । 

स्वधर्म अर्थात्‌ विशिष्ट कर्तव्य, दुई प्रकारका छन्‌। जबसम्म मानिसले 
मुक्ति प्राप्त गर्दैन, तबसम्म उसले धार्मिक नियमपूर्वक शरीरअनुसारको कर्तव्य 
गर्नै पर्दछ) जब मानिस मुक्त हुन्छ, त्यस समय उसको स्वधर्म आध्यात्मिक 
हुन पुग्दछ र त्यस्तो व्यक्तिमा शारीरिक अवधारणाको बुद्धि रहँदैन । शारीरिक 
अवधारणाको बुद्धि रहेसम्म ब्राह्मण होस्‌ वा क्षत्रिय, उसले आफ्नो स्वधर्मको 
पालन गर्नै 'पर्देछ। स्वधर्मको विधान भगवानूले बनाउनुभएको छ, जसको 
स्पष्ट व्याख्या चतुर्थ अध्यायमा गरिने छ। शारीरिक स्तरमा बर्णाश्रम घर्मलाई 
नै स्वधर्म भनिन्छ। यो नै अध्यात्मनोधको सिँढी हो। माननीय :सभ्यत्ताको 
आरम्भ चर्णाश्रिम धर्मनारै हुन्छ। यौ स्वधर्म प्रक्कतिबाट प्रदान गरिएको विशिष्ट 
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शारीरिक गुणमा आधारित हन्छ। जुनसुकै क्षेत्रमा पनि आफ्नो निर्धारित कर्तव्य 
( स्वधर्मं ) पालन गर्नाले जीवनको उच्चतम अचस्था प्राप्त गर्न सक्तिन्छ। 


यदुच्छछया चोपपन्ने स्वर्गद्वारमपाचृतम्‌ । 
सुखिनः क्षत्चियाः पार्थं लभन्ते युब्दमीदृशम्‌ ।। ३२ ॥ 


यदृच्छया -- स्वतः; च -- पनि; डपपन्नम्‌-- प्राप्त भषको; स्वर्गद्वारम्‌ -- 
स्वर्गको चौक; अपादृत्तम्‌ -- खुलेको; सुखिनः -- अति सुखी; क्षत्रियाः -- 
राजकृलका सदस्यहरूले; पार्थं -- है पृधाक्रा छोरा ( अर्जुन); लभन्ते -- पाठं 
दच्न्‌; युद्दम्‌ -- युद्ध; इद्म्‌ -- वस सरकारको । 

हे पार्थ! स्वतः प्राप्त हुन आएको, स्वर्गको रख्जुलेको ढोकाजस्तो यस्तो 
खुच्द्च्लो अवसर अत्यन्त खुरी त्रा भाग्यशाली क्षत्रियहरूले मात्र 
प्राप्त गर्दछन्‌ । 

तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीक्रष्ण 'संसारका परमगुरु हुननुहुन्छ। उर्हौलि अर्जुनको "यो 
चुद्धमा म कुनै राम्रो कुरा पाउँदिनँ। यो त स्थायी रूपले नर्कमा बास गराउने 
कारण मान्न हुनेछ।" भन्ने भनाइको भर्त्सना गर्नुभयो । अज्ञानका कारणले नै 
अर्जुनले यस्तो भनेका हुन्‌। उनी अर्हिसक बनेर आफ्नो विशिष्ट कर्तव्य पालन 
गर्न चाहन्थे। युद्ध मैदानमा ङभिएको क्षन्नियले अहिँसक हनखोन्नु मुर्खहरूको 
दर्शन अँगाल्तु हो। व्यासदेलका पिता महर्षि पराशरले खनाउनुभएको पराशर | 
स्मृति नामक धर्मग्रन्थमा भनिएको छ-- 


क्षतियो हि अजारक्षन्‌ शास्त्रपाणि प्रदण्डयन्‌ / | 
निर्जित्य परसँन्यादीन्‌ क्षितिं धमेण पालयेत्‌ ॥ 


«५ उापना नागरिकहरूलाई सबै प्रकारका कटिनाइहरूनाट रशा गर्नु क्षत्रियको 
कर्तव्य छे ¦ यसरी शान्ति सुरक्षा कायम ग्ना लागि उसले कहिलेकाहीँ हिँसा 
पनि गर्नु 'पर्दैछ । 'ङसले. त्रु राजाहरूका सैनिक माधि विजय 'प्राप्त गरेर संसारमा 
धर्मपूर्खक सुशासन गर्नु पर्देछ।” यसरी सबै पक्षबाट विचार गर्दा अर्जुन युद्धबाट 
विमुख हुनुपर्ने कुनै कारण देखिँदैन । शाच्नुमाथि विजय गर्नसकेमा राज्यको भोग 
गर्न पाइने र युद्धमा मर्न परै भने पनि स्वर्गं जान "पाइने र उनका लागि स्वर्गको 
ढोका ख्नुलिसहने हुनाले दुत दृष्टिलाट अर्जुनका लागि यो युद्ध लाभदायक 
सिद्ध हुन्छ। | 

अथ -चेत्वसिमं धर्म्य संग्रामं न करिच्यसि। 

तत: स्वधम कीर्ति हित्वा पापमदाप्स्यसि ॥ ३३॥ 


पठन श्रीमद्‌'अगवद्गीता यथारूप अध्याय २ 


अथ -- केही गरी; चेत्‌ -- यदि; त्वम्‌ -- तिमीले; इमम्‌ -- यो; धर्म्यम्‌ -- 
ष्णर्भिक कार्यका रूपमा; संग्रामम्‌ -- युद्ध; न कररिण्यसि -- नगरे; 
तततः -- त्यसपछि; स्वधर्मम्‌ -- आफ्नो धार्मिक कर्तव्य; कीर्तिम्‌ -- यशः 
च -- यनि; हित्वा -- गुमाएर; पापम्‌ -- पापपूर्ण प्रत्तिकल; अवाप्स्यसि - 
पाउनै छौ । 


यदि केही गरेर तिमीले यो चुह्द्धरूपी धार्मिक 6 | नगे, तिमीलाई 
आआप्नौ कर्तव्य पालन तगरेको पाप लाग्ने छर ने खोब्ड्धाक्ा रूपमा 
पाएको यश पनि गुमाउने छौँ । 


तात्पर्य : अर्जुन एडटा श्रि योद्धा थिए। उनले भगवान्‌. शिलसहित धेरै 
देवताहरू सँग लडेर ठुलो नाम कमाएका थिए । शिकारीका भेषमा आउनुभएका 
शिवजीलाई युद्धमा पराजित्त गरेर अर्जुनले डहौँलाई खुसी यारे र ङहाँबाट 
पुरस्कारका रूपमा पाशुपतास्त्र प्राप्त गरे । अर्जुन महान्‌ लडाकू थिए भन्नै 
कुरा हरेक्कलाई धाद्या थियो। द्वोणाचार्यले पनि उनलाई आशीर्वाद दिएका थिए 
र विशिष्ट प्रकारको हत्तियार दिएर पुरस्कृत गरेका थिए । त्यौ हतियारले उनले 
आफ्नै गुरुलाई पनि मार्न सक्दथे। अर्जुनले आफ्नै धर्मपित्ता स्वर्गका राजा 
झन्द्रललहितक्ा धेरै आधिक्कारिन्त च्यक्तित्वहरूलबाट सैन्य प्रमाणपत्र तथा मान 
पदवी प्राप्तं गरेका थिए। तर अहिले यदि अर्जुनले युद्ध नगर्ने भप॒ उनलाई 
क्षत्रियका रूपमा आफ्नो विशिष्ट कर्तव्यको उपेक्षा गरेको दोष लाग्नै मात्र 
होइन अफ उनको सम्पूर्ण इज्जत समैत जानेछ र उनी नर्क जाने राजमार्गको 
तयारी गरिरहेका हुनेछन्‌। अर्को शन्दमा उनी युद्ध गरेका कारणले होइन 
युद्धबाट भागेका कारणले नर्कजानै हुनेछन्‌ । 

अकीर्ति चापि भूतानि कथयिष्यन्ति तेव्ययाम्‌ । 

सम्भावित्तस्य चाकीर्तिर्मरणादत्तिरिच्यते ॥ ३४ ॥ 


अकीर्तिम्‌-- अपयश; च-- पनि; अघि-- त्यसमाथि; भूतानि -- सबै 
मानिसहरू; कथयिष्यन्ति-- वर्णन गर्नेछन्‌; ते -- तिम्रो; अव्ययम्‌ -- जहिले 
प्नि; सम्भावितस्स--- सम्मानित मानिसका लागि; च- पनि; अकीर्तिः-- 
अपवश; मरणात्‌ -- मृत्युभन्दा पनि; अतिरिच्यत्ते -- बढी छुन्छ। 

मानिसहरूले सधे तिम्रो अपयशको वर्णन गर्तेछन्‌। एउटा सम्मानित 
व्यक्तिका लागि अपयश भन्ने कुरा मृत्युभन्दा पनि बढ्ता कष्टकर हुन्छ। 
तात्पर्य : = अर्जुनका मित्र तथा द्रार्शनिक गुरु भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई 
युद्ध करार नगर्ने सम्बन्धमा आफ्नो अन्तिम निर्णय दिनुभयो । भगवान्‌ले 


त्नौ क्छ दे जीलाको सारसँक्षेप १०७ 


भन्नभयो -- ' अर्जुन] यदि तिमीले सुद्ध सरु हनुभन्दा अमानत सुद्धभूमि त्यागेमा 
मानिसहरूले तिमीलाई कायर भन्नेखन्‌। मानिसहरूले गाली नै गरून्‌ त्तम 
युद्धभूमिबाट भागेर मैले ज्यान च्चा भने तिमीले 'सोचेक्ता भप स्यौ पनिं 
राम्री हाँइन। योभन्दा तिमी चरू युद्धभूमिमै मर्नु वेश हनेछा मेरो यही सुभ्ाव च्य। 
तिमीजस्ता सम्सातित माचिसका लाजि तिन्दित हुनै चिषय मत्त्युभन्दा पनि सदराम 
ह्ये । त्यसैले मरिन्छ कि भन्ने डरले तिमीले घुद्धमैदानलाट भाग्नु हँदैन । योधन्दा 
युद्धमै मर्नु राम्नो हो। यसबाट तिमी मेरो मित्रताको दुरुपसोग गर्ने र समाजमा 
उापनी अतिच्ठा जमारुनेजस्ता अपजसलाट बच्नैछौ ।'” यसरी युन्नार भाग्नुभन्दा 
युद्धमा मतं राम्रो हो भन्नै अन्तिम निर्णय भगकानले अर्जुनलाई दिनुभयो । 
च्छद्रणादुषरतं मंस्चन्ते त्वां महारथाः । 
चचां च त्लं जहुमतो रत्वा खास्ससि लाघवम्‌ ॥ ३५ ॥ 

भयात्‌ -- डरले; रणात्‌ -- डुद्धस्थलबाट; उपदत्तम्‌ -- चिमुरखं हुनुलाई; 
मंस्दन्तै -- याने छन्‌: त्वाम्‌ -- तिमीलाई; महारशा:ः -- ङलाङङला महारथीहरू; 
चेघाम्‌-- जसका लागि; च -- पनि; तम्‌ -- तिमी; खहुमत्त; -- अत्यन्त 
सम्मानित; भुन्खा-- नभएर; यास्यसि--- जानै ; लाघखम्‌-- सूल्यहीन। 
जुन जुन महारथीहरूले त्तिग्रो नाम र प्रतिष्ठालाई अत्यन्त आदर 
गरेका छन्‌, तिनैले तिमीलाई युष्डव्ाट डराएर भागेको ठानेर तिमील्लाई 
तुच्छः मान्नेछन्‌ । | 
तात्पर्थ : भगवान्‌. श्रीकृष्णले अर्जुनलाई आफ्नो निर्णय सुनाउँदै भन्तु 
हन -- दुर्वोधन; कर्ण तथा अन्य महारथीहकूले तिमीरने आफ्ना भाइहरू र 
चितामहमाधि दया गरेर युद्ध छोडेका हौ भन्ने कुरा सोचने छैनन्‌। तिनीहरूले 
तिमीले आफ्नै प्राण जाने डरले गर्दा युद्धमैदान छोडेका हौँ भन्ने मात्र सोच्नै छन्‌। 
यसल्ले गर्दा उनीहरूलै अत्यन्त आदर गरेको तिम्रो व्यक्तित्व नष्ट हुनेछ। 


शा चहून्‌ चदिष्यन्ति तवाहिताः । 
निन्दन्तस्तव यं ततो दुःरखबतरे नु किम्‌ ॥ २६॥ 


अचाच्यवादान्‌ -- नराम्रा च्चनहरूः च -- पनि; वहून्‌ - धेरै; वदिष्यन्ति -- 
भन्नेछन्‌; तव -- तिम्रा; अहिताः -- शक्नुहरू; ` निन्दन्तः -- निन्दा (गर्दै; 
तच -- तिम्रो; स्रायर्थ्यम्‌ -- शक्तिलाई; तत्तः -- त्योभन्दा; दुःखतरम्‌ -- बढी 
दुःखदायी कुरा; नु -- निश्चय तै; किम्‌ -- अरूकै होला र 7 


तिम्रा शब्रुहरूले तिम्नो पुरुषार्थको उपहास गर्दै अनेकौँ दुर्खघनहरू भनेर तिम्रो 
निन्द्रा गर्नेछन्‌; त्योभन्दा क्रष्टदायी कुरा तिम्रा लागि असू के होला? 


१०८ श्रीमद्‌भगवद्‌गीता खथारूप अध्याय २ 


तात्पर्य : जर्जुनको नचाहिँदो करुणाभान देखेर भगवान्‌ 
सुरुमै आइ्चर्य लागेको शिखो र उहाँले अर्जुनको त्यस्तो करुणाषाच 
आर्यहरूलाई नखुहाउनै भनेर टिप्पणी गर्नुभएको थियो । अहिले अर्जुनको त्यही 
तथयाकथित्त करुणाभाचका बिरोधमा भगनानूले आफूले भनेका शब्दहरूलाई 
प्रमाणित गरिदिनुभयो । 
हतो चा प्राप्स्थसि स्वर्ग जित्वा वा भोश्ष्यसे महीम्‌ । 
तस्मादुत्तिष्ठ कौन्तेख युन्द्धाय कतनिङचयः ॥ ३७॥ 


हतौ चा -- मारियौ भने: झप्स्यसि-- पाउने छौ; स्वर्गम्‌ -- स्वर्गलोक; 
जित्वा खा-- विजयी भयौ भने; भोक्ष्यसे -- भोरने छौँ; महीम्‌-- पुथ्नीलाई; 
तस्मात्‌ -- त्यसैले; उत्तिष्ठ -- डठं; कौन्तेय -- है कुन्तीपुत्र; युद्धाय -- युद्ध 
गर्नका लागि; कृतन्तिङ्चयः -- दृढ निश्चय गर्‌] 


हे कुन्तीपुत्र! यदि युच्दमा मारे तिमीले स्वर्गलोक पाउने छ र यदि युच्द् 
नै तिमीले जिने पृथ्वीको राज्य भोग्न पाउने छौ, त्यसैले दृदढसङ््कल्पका 
साथ उठ र युद्ध गर। 


तात्पर्य : हुनत अर्जुनले नै युद्ध जित्दछन्‌ भन्ने कुराको कुनै निश्चितता थिएन 
तैपनि उनले युद्ध गर्दै पर्थ्यो, किनकि यदि उनी युद्धमा मारिए. उनी स्वर्ग 
जान पादंथे। 

सुखडदुःरब समे कृत्वा लाभालाभौ जयाजयौ । 

तत्तो युद्धाय युज्यस्व नैवं पापमवाप्स्यसि ॥३८॥ 


सु -- सुखमा; दुःखे -- दुःखमा; समे -- समान; कृत्वा -- गरेर; लाभ. 
अलाभौ -- लाभ र हानि दुलैमा; जय-अजयौ -- जय र पराजय दुवैमा; 
तततः -- त्यसपछि; युद्धाय -- युद्ध गनका लाभि; युज्यस्व -- लागः; न -- छैनौ: 
एवम्‌ -- यस प्रकारले; पाप्रम्‌ -- पाप; अवाप्स्यसि - -पाउँदछौ । 


सुरबन्दु:ःख, लाभहानि, चिजय-पराजय सम्बन्धी चिचारै नगरी तिमी 
युच्दक्ा लागि युब्द्ध गर, यसो गरेमा तिमीलाई कसै पाप लाग्नै छैन । 


तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्ण अन सीधै भन्नु हुन्छ-- अर्जुनले युद्धकै लागि 
युद्ध गर्नु पर्दछ, किनभने यो सुद्ध भगबान्‌को इच्छा हो। कृष्णभावनामय 
क्रियाकलापमा सुख-दुःख, लाभ-हानि, जय-पराजयको कुनै विचार गररिदैन। 
हरेक काम भगवान्‌ श्रीक्रष्णक्ता निमित्त भनेर गरिन मर्दच्य यही हो दिच्यचैतनाःका 
कृष्णभावना । यसो गर्दा भौतिक क्रियाकलापको जस्तो प्रतिक्रिया हुँदैन। जसले 


फतोक्छ ३५ गीताको सारसंक्षेप १०९ 


आफ्ना इन्द्रियहरूको तप्तिका लागि सत्तोगुण खा-रजोगुणमा रहेर काम गर्दछ, 
त्यसले रामा ना नराम्रा प्रतिफल पाडँदछ; तर जसले आफूलाई क्रष्णमाजनामय 
कार्यमा पूर्णत समर्पित गर्दछ त्यसले सामान्य कर्म गर्नेले जस्तै 'कसैप्रति कृतस 
र कसैप्रति ऋणी हनु पर्दैन। भ्रगवत्‌ (११.५.४१) मा भनिएको ख-- 


देवाविभिताप्तत्णा पिक्रणा न किङ्करी नायस्रणी च रजन्‌ । 
सर्बात्सना यः शरण शरण्यं गतो मुकुन्द परिंहत्य कर्तस्‌ । 


देवत्ता, ऋषि, सामान्य माततिस, पारिवारिकजन, मानव जाति वा ठसका पूर्वजः 
ती जोसुकै हुन्‌ तर जसले आफ्ना सनै कर्तव्यहरूलाई छोडेर पूर्णरूपले भगवान्‌ 
श्रीक्कष्ण का मुकुन्दमा आफूलाई समर्पित गरैको छ त्यसले कसैप्रति कृतय हुनु 
पनि पर्दैन र कसैको ऋणी पनि हुनु पर्दैन। यौ श्लोकमा भगचान्‌, श्रीकृष्णे 
अर्जुनलाई अन्रत्यक्ष रूपमा यही कुराको सङ्केत गर्नुभएको 'छ।'यस विषयको 
च्यास्ड्या निम्नलिखित श्लोकमा अझ स्पष्ट रूपले गरिने छः। 


एषा तेभिहिता सांख्ये नुब्द्ियोंगे त्विमां श्रणु । 
चुदशध्या युक्तो यया पार्थं कर्मन्धं प्रहास्यसि ॥ ३९ ॥ 


एषा -- यी सवै; ते -- तिम्रा लानि; अभिहिता -- चर्णनं गरिए; सांख्ये -- 
विइ्लेषणात्मक अध्ययनद्धारा; चुच्दि -- चुद्धि; योगे -- निष्काम कर्ममा; 
तु-- तर; इमाम्‌ -- यो; श्रृ्णु-- सुन; बुब्द्या- बुद्धिद्वाण; युक्तः -- सहित; 
खद्या -- जसबाट; पार्थं -- है पुथापुत्र !; कर्मलन्ध -- कर्मफलक्छौ बन्धनलाट] 
प्रहास्यसि - मुक्त हुन सननेछौँ । 


ससरी विइलेषणात्सक अध्ययनद्वारा मैले तिमीलाई यो ज्ञानको वर्णान 
गरेँ। अव म निष्काम कर्मको व्याख्या गर्छु, सुन! है पार्थ! यदि तिमीले 
यही ज्ञानमा रहेर कर्म गरेमा तिमीले आफूलाई कर्मबन्धनबाट मुक्त 
गर्न खव्स्दचछी । 

तात्पर्य ; निरुक्ति खा वैदिक शब्दकोश अनुसार विल्वारपूर्वक लस्तुहरूको 
चर्णन गर्ने विद्यालाई साङ्ख्य भनिन्छ र साङ्ख्य त्यो दर्शन हौ जसले 
आत्माको साँची स्वभाचकौ ब्साख्या गर्दछ। योगले इन्द्रियहरूलाई नियन्त्रण 
गर्ने काम गर्दैछ। अर्जुनको नलङ्ने प्रस्ताव इन्द्रियतृप्तिमा आधारित धियो। उनी 
आफ्नौ प्रमुख कर्तव्य नै बिर्सैर सुद्धनाट विमुख हुन चाहन्थे । उनले कै विचारे 
गरे भने आफ्ना बन्धु-नान्धव, धृतराष्ट्रका छोराहरूमाथि ' विजय प्राप्त गरेपछि 
साइन राज्य-भोगको सुखभन्दा आफ्ना इष्टमित्रलाई “नमारी पाइने सुख ठुलो 
हौ। दी दुवै कुराको आधारभूत सिद्धान्त 'इन्द्रियतृप्ति हौ । उनीहरूलाई जितेर 
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पाहुन सुख र आपना इष्टभित्रलाई जीवित देख्न पाउँदा प्राप्त हुने सुख यी दुवै 
वैयक्तिक इन्द्रियतृप्तिमा आधारित छन्‌ । यसमा नुद्धि र कर्तव्य दुवैको बलिदान 
हुन पुग्दछ त्यसैले भगवान्‌ श्रीकृष्णले आर्जुनलाई के भन्न चाहनु हुन्छ भने, 
उनका पित्तामहको शरीर मारिए पनि उनको न्नास्तविकः आत्मा मर्दैन । श्रीकृष्ण 
अगाडि भन्नु हुन्छ-- स्वयम्‌ भगवान्‌ सहित्त सम्पूर्ण जीवहरू शश्वत छन्‌ । भृत 
कालमा पनि ती सबै जीवात्माको पृथक्‌ अस्तिल्व धियौ, वर्तमान कालमा पनि 
छर भचिष्यमा पनि तिनीहरूको पृथक अस्तित्व यथावत्‌ रहिरहने छ, किनभने 
हामी सनै शाश्वत च्यष्टि आत्मा हौ हामी विभिन प्रयोजनमा केवल आफ्नो 
शारीरिक भैष मान्न परिखर्तेन गर्छौ तर यथार्थमा यो भौतिक भेषको वन्धनवाट 
मुक्ति पाएपछि पनि हाम्रो पृथक्‌ अस्तित्व रहिरहन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
आत्मा र शरीरको अति स्पष्ट विश्लेषण. गर्नुभएको छ। निरुक्ति कोका 
आधारमा विभिन्न दृष्टिकोणबाट गरिनै आत्मा र शरीरको विश्लेषणात्मक 
ज्ञानलाई यहाँ साङ्ख्य भनिएको छ। यौ साङ्ख्यको, नास्तिक कपिलको 
साङ्ख्य दर्शनसँग कुनै सम्बन्ध दैन । पाखण्डी किलक साङ्ख्य योगभन्दा 
धेरै अगाडि भगवान्‌ श्रीक्कष्णकै अकतार मान्तिनु हुनै भगवान्‌ कपित्लदैचले 
आफ्नी आमा देवहतीलाई साँचो साङ्ख्ययोगको च्याख्या गर्नुभएको थियो। 
यसको उल्लेख श्रीमद्भायनत्‌मा छ। उहाँले त्यहाँ स्पष्ट व्याख्या गर्नुभएको 
छ--पुरुष अर्थात्‌ परमेश्वर सक्रिय हुनुहुन्छ र प्रकृत्तिमाथि दृष्टिपात गरेर 
उहाँले सृष्टि गर्नु हुन्छ। वैद र गीतामा यो कुरालाई स्वीकार गरिएको छ। बैदमा 
गरिएको वर्णनलै कै सङ्केत गर्दछ भनै, भगवानूले प्रकृतिमाथि दृष्टिपात 
गर्नुभयो र प्रकृतिमा आणविक व्यष्टि आत्माहरूको गर्भाधान गर्नुभयो। यी 
सम्पूर्ण आत्माहरू इन्द्रियतृप्तिका निमित्त भौतिक संसारमा कार्यरत्‌ छन्‌ र 
भौतिक शक्तिका वशमा परेर तिनीहरूले आफूलाई नै भोक्ता ठानिरहेका च्छन्‌। 
यस मानसिकताले जीवात्मालाई मुक्तिको अन्तिम -अबस्थासम्म 'पुन्याउँदछ 
जहा ऊ भगवानूमा चिलीन हन्छ। यो चै मायाको अर्थात्‌ इन्द्रियतृप्तिजन्य 
मोहको अन्तिम पासो हो। यस प्रकारका इन्द्रियतृप्तिबाट धेरै धेरै जन्महरू 
व्यतीत गरिसकेपछि, मनि कुनै महान्‌ आत्मा वासुदेन, भगचान्‌ श्रीकृष्णा 
शरणमा पर्दछ। यहाँ पृगेपचि उसको परमसत्यको खोज परिपूर्ण हुन्छ। 
“शिष्यस्तेऽहं शाधि मां त्वां प्रपन्तम्‌" भन्दै अर्जुनले पहिले नै 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई गुरुः मानेर उहाँका शरणमा “परेका थिए। “फलस्वरूप 
श्रीकृष्णले अन उनलाई बुद्धियोगः वा कर्मयोगको 'कार्यञ्रणालीका बारेमा 
वा उच्दान्तरमा भन्दा भगवानका इद्धियतृष्तिका लामि मात्र सम्पन्न गरिने 
भक्तियीगको विधिका वारेमा भन्नु हुन्छ। यो 'बुद्धियोगको : स्पष्ट व्याख्यां 


त्नौ ३९ गीताको सारसंस्मेप १११ 


गीताको दश अध्यायको दसौँ श्लोकमा गरिएको छ, जसअनुसार बद्धियोग 
भनेको हरेक जराणीका हृदयमा परमाल्मा रूपले निवास गर्नै भगवानसँग प्रत्यक्ष 
रूपम समागम हुनु हा तर सस्तो पन्कात्पक समागम भक्तियोगचिना सम्भव 
चैल । अत्तः जो व्यक्ति भगवानको दिव्य भेमाभक्तिमा अवस्थित छ वा अर्को 
शब्दा नौ च्यक्ते कृष्णभावनामा संलग्न छ त्यसले मात्र धगन्रान्‌को विशोष 
कृपाले बुद्धियौगाको स्तर प्राप्त गर्दछ। त्यसैले भगवान्‌ भन्नु हुन्छ -- जो दिव्य 
प्रेमपूर्वक भगनद्‌्भक्तिमा लागिरहन्छ त्यसैलाई चै भग्रानले भक्तिको शुद्ध लान 
ञ्रदान गर्नु हुन्छ। यस प्रकार भक्त सजिलैसँग भगवानूको सच्चिदानन्दमय दिव्य 
घाममा पुग्त सक्दछ। 

खस ज्रकार चो श्लोकमा उल्लेख गरिएको बुद्धियोगं भगखान्‌की भक्ति नै 
हो र यहाँ उल्लेख भएको साङ्ख्य शब्दको नास्तिक कपिलद्वारा प्रतिपादन 
गरिएको अतीशलरवादी साङ्ख्ययोगसँग कुनै सम्बन्ध क्वैन। अतः यहाँ डल्लेरब 
बएको साङ्रख्ययोगर्सग अनीश्वरबादी साङ्कख्यको कुनै सम्बन्ध होला भन्ने 
भ्रम कसैमा हुनु हँदैन । त्यस समय त्यस्तौ तास्तिक्क सङख्यदर्शनको कुनै प्रभाव 
पनि थिएन र धगवान्‌ श्रीकष्पाले पनि त्यस्तो ईशवरचिहीन 'दार्शत्तिक्त चिन्तनको 
उल्लेख गर्नुभछन। चास्तचिक साङख्यदर्शनकीो बर्णन; भगवान्‌ कपिलले 
आसद्भागवत्मा गर्नुभएको छ। वर्तमान प्रसङ्गमा उपरोक्त साङ्ख्यको 
कनै सम्बन्ध क्ैन। यहाँ साङ्ख्यको अर्थ शरीर र आत्माको विश्लेषणात्मक 
वर्णन हो। भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई नुद्धियोग वा भक्तियागको बाटोमा 
ल्याटनच्छा लागि वहम आत्माको विश्लेषणात्मक वर्णन गर्नुभएको -छ। अतः 
झगवान श्रीकृष्णको साङ्ख्य र भागवतमा वर्णन गरिएको भगवान्‌ कपिलको 
साङ्ख्य ठर र एकै हुन्‌। ती सबै. 'भक्तियोग नै हुन्‌ त्यसैले, भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
भन्नु हुन्छ-- अल्पज्ञानी वर्गका मानिसहरूले मात्र साङ्ख्ययोग र्‌ भक्तियौगमा 
भेद गर्दछन्‌ ( साङ्ख्य योगौ पृश्चग्वालाः प्रवदन्ति न पण्डिताः ) । १५1 

अवण्य ज भक्तियागसँग नास्तिक साङ ख्ययोगको कुनै सम्बन्ध छैन, तैपनि 
अल्यसानी व्यक्तिहरू भगकद्गीतामा उही अनीशवरलादी साङ्ख्यको चर्चा भएको 
हौ भन्नै दाबी गर्दछन्‌। तर के बुभ्नु पर्दछ भने, चुद्धियोग भनेको भक्तिमय ज्ञान 
र आनन्दमा डुबेर कृष्णभावनामा संलग्न रहतु हौ । जंसले भगवानको सन्तुष्टिका 
लागि मात्र कर्म गर्दछ, त्यो काम जतिसुकै कठिन किन नहोस्‌, त्यसलो भक्तियोगकै 
सिद्धान्तअनुसार कार्य गरिरहेको हुन्छ र स्वयम्‌मा दिव्य आनन्दको 'अनुभव 
गरिरहेको हुन्छ। यस किसिमको अलौकिक व्यस्तत्ताद्वारा मानिसले स्वतः: नै सम्पूर्ण 
दिव्य ज्ञान प्राप्त गर्दछ र ज्ञान आर्जनका लागि अत्तिरिक्त परिश्रम नगरेर नै उसले 
मुक्तिको पूर्णता प्राप्त गर्दछ। कृष्णभावनामा रहेर गरिनै कर्ममा र फलप्राप्तिका 
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विशेष गरी इन्द्रियतप्तिका लागि पारिवारिक चा 
इच्छाले गरिने कर्ममा, अझ विशेष गरी ट क 
भौतिक आनन्द पाठने उद्देश्यले गरिने कर्ममा निकै अन्तर्‌ छ। त्यसैले बुद्धियोग 
भन्नु हामीले गर्नै कर्मकः दिल्य गुण हो। 
नेहाभिन्छमनाशोऽस्ति प्रत्यबायो न विद्याते । 
स्वल्पमप्यस्य धर्मस्य त्रायते महतो भयात्त्‌ ॥ ४०॥ 
~~ परि र गर्नमा 1 >+ ~~ हानि $ 
न -- छैन; इह -- यस योगमा; अभिक्रम रिश्रम गर्नमा; नार हानि; 
अस्ति -- छ; अत्यायः -- च्रिव्नबाधाहरूः न चिद्ये -- छैन; स्वल्पम्‌ - 
थोरैः अपि -- यनि; अस्य -- बस योगको; धर्मस्य -- धर्मको) त्रायते -- मुक्त 
गर्दछ; महतः -- महान्‌; भयात्‌ - डरनाट। 


यस प्रयासमा न कुनै खानि छ न चिघ्न नै। यो मार्गमा गरिएको सानो 
प्रगत्तिले पनि व्यक्तिलाई अत्यन्त भयानक किसिमको भयबाट 
मुक्त गराङड्दिन्छ। 

तात्पर्य : इन्ड्रिचतृप्तिको अपेक्षा नगरी, कृष्णभावनामा रहेर भगक्रान्‌ श्रीकृष्णका 
लागि गरिने कार्य नै सबैभन्दा उच्च र दिव्य गुणयुक्त कार्य हुन्‌ । यस्ता कार्यको 
आरम्भ सानै प्रकारको भष चनि त्यसमा कुनै निघ्न पर्दैन र त्यस्ता कार्यको 
सानो भाग पनि कहिल्यै नाश हुँदैन। भौतिक योजना अनुसार सुरु भएका 
कुनै काम पूर्ण गरिनु पर्दछ। अन्यथा सम्पूर्ण प्रयास विफल हुन्छन्‌ तर 
कुष्णभावना अनुसार सुरु भएका कुनै पनि कार्यकरो, उक्त कार्य पूर्ण नभएको 
भए पनि त्वसक्रौ स्थायी प्रभाच रहिरहन्छ। अत: यस प्रकार करष्णभाचनामय 
कार्य गर्नेहरूलाई उक्त कार्य अधुरै रहे चनि कनै किसिमको हानि झुँदैन। 
कृष्णभावनामा रहेर गरिएको एक प्रतिशत कामको पनि स्थायी प्रतिफल 
हुन्छ र आगामी कार्य दुई प्रतिशतबाट सुरु हुन्छ जबकि भौतिक कार्यमा 
शत्तप्रतिशत सफलता नपाएसम्म कुनै लाभ हँदैन । अजामिलले कृष्णभावनाकौ 
केही प्रतिशत कार्य मान्नै पूर्ण गरेको थिए त्तर भगवान्‌का कपालै उनले त्यस 
कार्यको शतप्रतिशत प्रतिफल भौग्न पाए । यसं सम्बन्धमा श्रीमद्मागनत्‌मा 
एडरा सुन्दर श्लोक छ-- ! 


त्यक्त्वा स्वधपँ चरणाम्बुजं हरेर्भजन्तपक्वोउथ पतेचतो/ यदि: ।- 
वत्र क्क वा भद्रमभदखष्य कि को वार्थ आप्तोऽभजतां स्वधमतिः। 
यदि कसैले आफ्नो व्यावसायिक कर्तव्य नै छोडेर कृष्णभावनामा कामं गर्न 


सुरू गर्दछ र काम पूरा गर्न नसकेर तल झरै पनि त्यसमा उसको हात्ति नै के 
हुन्छ र ? त्यसै गरी यदि कसैले आफ्नो भौतिक कार्य पूर्ण गरे पनि त्यसबार 


त्मनो १ गीताको सारसँक्षेप ११३ 


उसलाई फाइदा के? अधवा ईसाईहरूले भनेजस्तै यदि “कसैले आफ्नो 
शाश्वत आल्मालाई गुमाएर सम्पुर्ण संसार नै पाए पनि यसमार उसलाई के 
फाइदा होला ? 

भौतिक कर्म र तिनको प्रतिफल शरीरको समाप्तिसँगै समाप्त इछ तर 
कृष्णभाननामा गरिएको कर्मले यो शरीरको विना भए पति “मानिसलाई 
कृष्णभावनाभ्रतसम्म पुन्याई छोड्दछ। केही नभए पनिं उसले आगामी जन्ममा 
या तत सुसंस्कत्त ज्नाह्मण परिवारमा या धनाढ्य कुलमा सुन्दर मानल शरीरमा 
जन्म -अच्श्य पाउँदछ। यसबाट उसलाई भविष्यमा माथि उठ्नै अवसर प्राप्त 
हुन सक्दछ। कष्णभावनामा रहेर गरिने कर्मका अनुपम गुणहरू यस्तै हुन्छन्‌। 


व्यव्रसायात्मिका बुद्धिरेकेह कुरूनन्दन । . . 
बहुश्णाखा ह्यनन्ताश्च बुब्दयोव्यचसाथिनाम्‌ ॥ ४१॥ 


व्यवसायात्विका -- कृष्णभावनामा स्थिर; लुच्छिः -- बुद्धिः; टका -- एउरै छ; 
इह -- यस संसारमा; कुख्नन्दन -- है क्कुरुहरूका प्रिय पुत्र; बहुशारबा -- 
श्व शाखाहरू भएको; हि - निश्चय नै; अनन्ताः -- सीमित; च -- पनि; 
व्यः -- बुद्धिहरू; अव्यवसायिनाम्‌ -- कृष्णभावनामा नलागेकाहरूकतो । 

जो व्यक्ति यो मार्गमा लागेका छन्‌; जो आफ्नो लक्ष्यमा दृढ छन्‌ तिनको 
उदेश्य एउटै हन्छ 1 हे कुरुनन्दन! तर जो दृढप्रतिज्ञ छैनच्‌ तिनीहरूको 


लुन्डि चिथिन्न शारङाहरूमा विभाजित हुन्छ। 
तात्पर्यं : कृष्णभाचनाद्वारा नै मनुष्य -जीचनक्रौ सर्नोच्च सिद्धि सम्भव छ 
अने बलियो विश्वासलाई व्यवसायात्मिका बुद्धि, भनिल्छ। ' चैतन्यचरितामृत' 
(मध्यलीला २२.६२) मा भनिएको छन- 

"भद्धा शब्दे निश्वास कहै सुदृढ निश्चय 

कृष्य भक्ति कैले सर्वकर्स क्रते हय ॥ 


कुनै महान्‌ वस्तुमा अट्ट ल्लिश्वास हुनुलाई नै श्रद्धा भनिन्छ । कृष्णभावनारूपी 
'कर्तव्यमा संलग्न भएको व्यक्तिलाई भौतिक संसारसँग, सम्बन्धित रहेर 
चारिवारिक परम्परा, मानवता, / राष्ट्रियता आदिका, लागि काम गर्नुपर्ने बाध्यता 
रहँदैन । पूर्वजन्ममा गरिएका राम्रा ता नराम्रा कर्मको अतिफलले,तै मानिसलाई 
सकाम कर्ममा लगाउँदछ तर कृष्णभातनामा जात भइसकेको, व्यक्तिलाई 
आफ्ना कर्मको शुभ फलका लागि: प्रयत्नशील हनु .भावर् ककर छैन, |कितभत्ते 
कृष्णभावनामा लागेका व्यक्तिका सबै कामहरू आध्वात्मिक, स्तरमै हुन्छल्‌। 
उनीहरूमा राम्रो र नराम्राको दरैतधाव नै रहँदैन । शारीरिक अवघारणाको बुद्धिको 


११४ श्रीग्रदभगव्द्गीता यश्चारूप अध्याय २ 


परित्याग नै कृष्णभाननाको सर्चौच्च सिद्धि हो । कृष्णभावनामा उन्नति गर्नाले 
यो स्तर स्वतः प्राप्त हुल्छ। 

कृष्णमावनामा रहेको व्यक्तिको दुद निश्चय ज्ञानमा आधारित हुन्छ। 
“वासुदेखः सर्वमिति स महात्मा सुदुर्लभः " अर्थात्‌ कृष्णभावनामा रहेको 
व्यक्ति एउटा दुर्लभ महात्मा हो, किनभने डसलाई समस्त सृष्टिको मूल कारण 
नै वासुदेव श्रीकृष्ण हुनुहन्छ भन्ने कुराक्रो ज्ञान भइसकेको हुन्छ] जसरी 
रूखको फेदमा पानी हाल्चाली त्यो पानी स्वतः त्यस रूखका हाँगाबिँगा र 
पात्हरूसम्म पुग्दछ, त्यसै गरी कृष्णभावनाभावित मनुष्य आफ्नो परिवार, 
समाज, मानवता अर्थात्‌ प्रत्येक प्राणीको स्वतः हितकारी सेवक न्त पुग्दछ। 
अदि कुनै मानिसको कर्मबाट भगवान्‌ श्रीकृष्ण प्रसन्न हुनुभएमा भनै, त्यसबाट 
प्रत्येक व्यक्ति सन्तुष्ट हुन पुग्तेछ। 

गुरुका समक्ष उहाँको मार्गनिर्देशनमा रहेर नै भगवान्‌को उत्कृष्ट सेवा गनं 
सकिन्छ। गुरु भगवान्‌ श्रीकृष्णका प्रामाणिक प्रतिनिधि हुनुहन्छ गुरुले आफ्ना 
शिष्यको स्वभावलाईं बुभ्नुभएको हुन्छ र उसलाई कृष्णभाचनासय कार्यमा 
लगाउन सक्नु हुन्छ। अत्तः कष्णभावनामा पारङ्गते हुनका लागि मानिसले 
दृढतापूर्वक कार्य गर्नु पर्दैछ र भगवान्‌ श्रीकृष्णका प्रतितिधिस्वरूप गुरुको 
आज्ञा पालन गर्नु पर्देछ। गुरुका ङपदेशालाई नै मात्तिसले -आपनो जीवनको 
लक्ष्य “मान्नु पर्दछ। आफ्नो प्रसिद्ध गुरुस्तुतिमा विश्वनाथ चक्रवर्ती ठाकुर 
हामीलाई उपदेश दिँदै भन्नु हुन्छ-- 


यस्यमअसादात्‌ भगवतूप्रदी 
वस्याप्रसादान यातिः कुतोउपि । 
ध्यायान्स्तवंस्तस्य यशस्त्रिसन्ध्यं 
कन्दे गुः श्रीचरणारविन्दस्‌ ॥ 


` गुरु प्रसन्न हुनुभए भगवान्‌ पनि प्रसन्न हुनुहुन्छ।॥ गुरुलाई प्रसन्न नबनाई 
कृष्णभावनाको स्तरसम्म पुग्नु सम्भव छैन। अत्तः हामीले गुरुको चिन्तन 
गर्नु पर्दछ र दिनमा तीन पटक गुरुकृपाको याचना गर्नु पर्दछ, अनि आफ्ना 
गुरुलाई सार्दर वन्दना गर्नु घर्दछ।" यौ सम्पूर्ण प्रक्रिया शारीरिक अवधारणाको 
बुद्धिभन्दा पर पूर्ण आत्मज्ञानमां आधारित छ। यो सैद्धान्तिक मान्न नभएर 
च्याबहारिक पनि छ। सकाम कर्ममा इन्द्रियतृप्तिको कुनै सम्भावना छैन तर 
जो मानिस मानसिक रूपले दृढ छैन त्यही मानिस विभिन्न किसिमका सकाम 
कर्महरूतिर आकर्षित हुन्छ। 


छृत्नोक ` २-७४द गीताको सारसंश्मेष ११५ 


यामिमां पुष्पितां वाचं प्रवदन्त्यविपज्चितः । 
वेदवादरता: पार्थं नान्यदस्तीति चादिनः ॥ १४२ ॥ 
कामात्मनः स्वर्गपराः जन्मक्कर्मफलप्रदाम्‌ 1 


क्रियाविशेषबहुलां भोगैश्वर्यगतिं प्रति ॥ ४३॥ 


याम्‌. इमाम्‌ -- यी सनै; पुष्पिताभ्‌ -- जअलङ्कारमय; वाचम्‌ -- शन्दहरू; 
प्रबदन्ति -- भन्दछन्‌; अविपश्चितः -- अल्पज्ञ व्यक्तिहरू; वेदवादरताः -- 
खेदका अनुवायी मानिने; पार्थं -- है घृधापुत्र; न-- छैन; अन्यत्‌ -- अरू केही; 
अस्ति -- छा; इति -- बस प्रकार; वादिनः -- समर्थक; कामात्मनः -- 
उन्धिमत्प्तिका इच्छुक ; स्वर्गपराः -- स्वर्ग जान चाहने; जन्मकर्मफलप्रदाम्‌ -- 
राम्री जन्म र अन्य सकाम कर्म अदान गर्ने; क्रियाविश्ोध -- आडाम्बरयुक्त उत्सव; 
बहुलाम्‌-- विभिन्न किसिमका; भोग -- इन्ट्रियभोगमा; ऐश्वर्य -- सम्पन्नता; 
गत्तिम्‌-- प्रगति; प्रति -- तर्फ । 


अल्चज्ञानी व्यक्तिहरू वेदका आलङ्क्ारिक चचनहरूप्रति अति आसक्तं 
हुन्छन्‌। त्यहाँ स्वर्ग प्राप्ति गराउने र राम्रो जन्म, शक्ति र यस्तै अन्य 
कुराहरू पराप्त गराउने धेरै किसिमका सकाम कर्महरूको वर्णान छ। 
इन्द्रियभोग र सम्पन्न जीवनको चाहना राख्ने व्यक्तिहरू योभन्दा ठुलो 
उअरू केही छैन भन्ने गर्दछन्‌ । 


तात्पर्य : सामान्यतया मानिसहरू बुद्धिमान्‌ हुँदैनन्‌, अञज्ञचानताका कारणले तै 
तिनीहरू चेदको कर्मकाण्ड विभागमा चर्णन गरिएका सकाम कर्महरूप्रति 
बद्ध आसक्त हुन्छन्‌ । तिनीहरू स्वर्गमा आनन्द भोग गराउने इन्ड्रियतृप्तिक्ता 
साधनहरूम्तन्दा बढी केही चाहँदैनन्‌ । स्वर्गमा मर्दीरा र सुन्दरीको अभान हुँदैन 
र त्यहाँ भौतिक सम्पन्तता भन्ने कुरा अति सामान्य हुन्छ.। वेदमा स्वर्गप्राप्तिका 
लागि धेरै धुरः यज्ञ-अनुप्ठानहरूको व्यवस्था 'छछ। त्यसमा पनि ज्योतिष्टोम यस्च 
विशेष हा । भनिएकी छ-- जसले स्वर्ग प्राप्तिको चाहना राख्छ उसले अवश्य 
नै ची यज्ञहरू सम्पन्त गर्म पर्दछ। यसै कुरालाई लिएर अल्पज्ञानी मानिसहरू 
बैदिक ज्ञानको सम्पुर्ण अभिप्राय नै यही हो भन्ने ठान्दछन्‌ । यस्ता अनुभवशुन्व 
व्यक्तिहरूका लागि कृच्णधक्तिका कार्यमा दृध रहने कुरा धेरै कठिन हुन्छ। 
मूरखहरू विषवृक्षको 'फुलहरूप्रति आसक्त हुन्छन्‌, उनीहरू यसको परिणाम 
जान्दैनन्‌। ससै गरी अज्ञानी अभक्तहरू पनि यस किसिमका इन्द्रिसत्तृप्तिजन्स 
स्वर्गीय ऐश्वर्यप्रति आसक्त हुन्छन्‌। 

वेदको कर्मकाण्ड खण्डमा भनिएकी छ-- “अपाम सोममृता अभूम " 
तथा “ अक्षय्यं ह चै चातर्मास्ययाजिनः सुकृतं भव्रति 1“ अर्थात्‌ जसले 


११६ श्री खद्धशभगवद्मीता खारू अध्याय २ 


चालुर्मास्य तप गर्दछ त्यो व्यक्ति सधैँ अमर र प्रसन्न हुनका लागि सोमरस 
पिउनयौग्य हुन्छ। यस पुथ्नीमा पत्ति मानिसहरू डन्द्रिचतृप्ति पाठन र शारीरिक 
शक्ति प्राप्त गर्न अत्यन्त उत्सुक हुन्छन्‌। सांसारिक बस्थनबाट मुक्ति पाउनै 
चिषयमा विश्वास नभएका यस्ता व्यक्तिहरू चैदिक यञज्ञहरूको चक्ाचौँधतिर 
आकर्षित हुन्छन्‌। यस्ता व्यक्तिहरू सामान्यत्तया निषयी हुन्छन्‌ र जीवनको 
स्वर्गीय सुखभन्दा बढ्ता अरू कुसैं कुराको चाहना गर्दैनन्‌ । भनतिन्छ,-- स्वर्गमा 
' नन्दन कानन ' नामक कौँचा छ। त्यहाँ स्वर्गीय सुन्दरी त्तरुणीहरू र सोमरसको 
पर्याप्त उपभोग गर्न पाइन्छ। यस्ता शारीरिक सुखहरू निश्चय तै रेद्धिचिकः 
हुन्छन्‌ र यस किसिमको शारीरिक सुख चाहने व्यक्तिहरू सांसारिक अस्थायी 
सुखहरूप्रति आसक्त नैर भौतिक जगत्‌का स्वामी बन्न चाहन्छन्‌ । 


भोगैश्वर्यप्रसक्तानां तयापहृतचेतसाम्‌ । 
व्यबसायात्मिका बुद्धि समाधौ न विशधीयते।। ४१४ ॥ 


भोग -- भौँतिक्क भोग; ऐश्वर्य -- सम्यन्नताप्र्ि; आसक्तानाम्‌ -- आसक्त 
इनेहरूका लागि; तया -- यस्ता चस्तुहरूले; अपहत-चेतसाम्‌ -- मोहय्रस्त 
मन भएका; व्यवसास-आतस्मिका -- दृढ निश्चयी; बुद्डि -- भगवानको भक्ति; 
समाथी -- समाधि अवस्थामा; न चिधीचते -- दृढ हुँदैन। 

जसको मन इन्द्रियभोग र सांसारिक वैभवप्रति अत्त्यञ्चक आसक्त छ र 
जसलाई यस्ता वस्तुहरूले मोहित गर्दछ त्यस्ता व्यक्तिहरू भगवान्‌क्ो 
अटल भक्तिमा दृढ हुन सक्दैनन्‌। 

तात्पर्य : समाधिको अर्थ स्थिर चित्त हो। बैदिक -शन्दकोशः निरुक्ति 
भन्दछ-- सम्यक्‌ आश्चीयतेऽस्मिन्नात्मतत्त्वयाधात्म्यम्‌ अर्थात्‌ जन्न मन 
आत्मालाई बुझ्नका लागि स्थिर हुन्छ, त्यी अवस्थालाई समाधि भनिन्छ। 
समाधि न भौतिक इद्धिवभोगमा रुचि राख्नेहरूका लागि -सम्भव छ, न यस्ता 
अस्थायी वस्तुहरूवाट मोहित हुनेहरूका लागि सम्भव छ । तिनीहरू अलिकति 
भौतिक शक्तिका प्रभावले दूषित भएकै हुन्छन्‌ । 


त्रैगुण्यचिषया चेदा निस्त्रैगुण्यो भवार्जुन । 
निद्वनद्धो नित्यसत्त्वस्थो निर्योगक्षैम आत्मवान्‌ ॥ ४५ ॥ 


त्रैगुण्य -- भौतिक प्रकृतिका तीन गुणहरूसंग सम्बन्धित;विषया - - चिषयनस्तुमा; 
चेदा; -- वैदिक साहित्य; निस्त्रैगुण्यः -- प्रकृतिका तीन गुणदरूभन्दा पर; 
भव -- होक; अर्जुन -- है अर्जुनः. निर्दूवन्द्ः -- दैत भाव नभएको; नित्य 
सत्वस्थः -- शुद्ध आध्यात्मिक सत्तामा स्थित्त भएको; निर्योगक्षेम -- सुरक्षार 
लाभको भावनाबाट मुक्त; आत्मवान्‌ -- आफैँमा स्थित | 


म 


इत्नोक य गीताको सारसँझ्षैप ११७ 


वेदमा मुख्य गरी प्रकरतिच्छा तीन गुणहरूका सम्बन्धमा उल्लेख छ, 
त्यसैले है अर्जुन! तिमी यी तीन गुणभन्दा घर जाऊ । सम्पुर्ण दैतभाववार 
मुक्त होऊ, समस्त त्नाभ र सुरक्षाका चिन्ताबाट पनि मुक्त होक र 
आत्मामा स्थित होर । 
तात्पर्य : सम्पूर्ण भौत्तिक कार्यहरू प्रकृतिका तीन गुणहरूका क्रिया- 
प्रतिक्रियामा समाहित छन्‌। तिनीहरूको उद्देश्य सकाम कर्म हो र यही 
सकाम कर्म नै भौतिक जगतमा बन्धनको कारण हुन्छ। सकाम कर्महरूका 
माध्यमबाट वैदल बिस्तारै साधारण मानिसलाई इन्द्रिचतृप्तिका स्तरबाट ङठाएर 
आध्यात्मिक स्तरसम्म पुन्याइदिन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्ण आफ्ना शिष्य तथा 
मित्र अर्जुनलाई न्नहमजिज्ञचासा चा परमआध्यात्मिक तत््वको अडनबाट सुरु हने 
नेदान्त-दर्शनको दिव्य स्थितिसम्म ङङ्ने सल्लाह दिनु हुन्छ। यस संसारका 
सम्पूर्ण प्राणीहरू आफ्नो अस्तित्वका लागि अत्ति कठिन सङ्घर्ष गरिरहेका 
छन्‌। भगनानूत्ने यो भौतिक जगतको सृष्टि गरिसकेपछि तिनीहरूका लागि 
वैदिक ज्ञान प्रदान गर्नुभयो। यौ बैदिक ज्ञानले मानिसलाई जीवनयापन गर्नै 
कला र भननन्धनबाट छुट्ने विधिसमेतको बोध्न गराउँदछ। जन इन्द्रियतृप्तिक्ता 
कार्यहरू जा कर्मकाण्डहरू समाप्त हुन्छन्‌, उपनिषद्का रूपमा आध्यात्मिक 
अनुभुतिको अवसर ब्रदान गरिन्छः। उपनिषदहरू विभिन्न चेदहरूकै अङ्ग 
हुन्‌। भगवद्गीता पनि महाभारत नामक पाँचौ वेदको अङ्ग हो । उपनिषद्‌ 
आध्यात्मिक जीवन ज्रारम्भ भएको सङ्केत हो । 

जहिलैसम्म यी भौतिक शरीर रहन्छ, तबसम्म भौतिक गुणहरू को क्रिया- 
प्रतिक्रिया भडरहन्छ। मात्तिसले सुख र दुःख, जाडो र गर्मी जस्ता हन्द वा 
द्वैतलाई सहन गर्न सिक्नु चर्डछ। यस्ता द्वैतहरू लाई सहेर नै क लाभरर हानिसँग 
सम्बन्धित दुःखबाट मुक्त हन सक्दछ जब मानिस पूर्णतः भगवान्‌ श्रीकृष्णो 
इच्छामा निर्भर हुन थाल्दछ अनि मात्र ङसले कृष्णभावनाले परिपूर्ण 'भएको 
दिव्य अवस्थालाई प्राप्त गर्न सक्दछ । 


यावानर्थ उदपाने सर्वतः सम्प्लुतोदके । 

तावान्‌ सर्खेघु वेदेषु ब्राह्मणस्य विजानतः ।। ४६ ॥ 
याचान्‌ -- त्यो सबै; अर्थ -- प्रयोजन; उदपाने -- पानीको कूचामा; सर्वतः - 
सबै प्रकारबाट; सम्प्लुतोदके -- बिशाल जलाशयमा; ताचान्‌-- त्यसै अ 1. 
सर्वेषु -- सबै; वेदेषु -- वैदिकः साहित्त्यमा; ब्राह्मणस्य -- परमन्नह्मला 
जाने मानिसक्ौ; विजानतः -- पूर्ण जानी। । 
जसरी एउटा सानो कूबाको काम विशाल जलाशयवाट तुरुन्त पूरा 


११८ शीमदभगवदगीता च्थारू्प अध्याय २ 


हुन्छ त्यसै गरी वेदका पछाडि रहेको प्रयोजन परमन्नहमलाई जानेपचिं 
स्वतः पुर्ण हुन्छ। | 

तात्पर्य : चैदिक साहित्यको कर्मकाण्ड खण्डना उल्लेख गरिएका वज्ञ -- 
अनुच्छानहरू करौ उद्देश्य तत च्यक्तिमा विस्तारे आत्नसाक्षात्कारको विकासलाई 
उत्साहित गर्नु हो। भगवद्गीता (१५.१५ ) मा आत्मसाक्षात्कारको उदश्यक्ौ 
स्पष्ट वर्णन छ। वेदाध्ययनको उद्देश्य नै भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई जान्नु हौ । भगवान्‌ 
श्रीक्रव्णा प्रत्येक वस्तुका आदि कारण हुनुहुन्छ। अत्तः आत्मसाक्षात्कारको 
तात्पर्य श्रीकृष्णलाई जान्नु र श्रीकृष्णसँग रहेको आफ्नो आन्तरिक सम्बन्धलाई 
बुभनु हो। जीवात्मार्सग भगवान्‌ श्रीकृष्णको के सम्बन्ध छ भन्नै कुराको 
उल्लेख -श्रीसद्भगवढ्गीता (१४.-७)-मा गरिएको छ। जीवात्माहरू भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका अंश हुन्‌, त्यसैले प्रत्येक च्यष्टि जीवले आफूमा कष्णभावनालाई 
जागृत गराउनु नै वैदिक ज्ञानको परिपूर्ण अवस्था हो । श्रीमद्‌भागवत (३.३३२:७) 
मा यही कुराको पुष्टि गर्दै भनिएको छ। 


अहो वत सवपचोउ्तो गरीयान्‌ यज्जिह्वाग्रे वर्तति ताम तुभ्यम्‌ । 
तेपुस्तपस्ते जुहुङु: सस्वरार्या ब्रहमानूचनामि गृणन्ति ये त ॥ 
हे प्रभु! जसले हजुरका पवित्र नामहरूको कीर्तन गर्दछ, त्यो व्यक्ति सबैभन्दा 
नीच चाण्डाल (कुकुरभक्षी) कुलमा जन्मिएको भए पति आत्मसाक्षात्कारको 
सर्वोच्च स्थितिमा रहेको मानिन्छ,। यस्तो व्यक्तिलाई बैदिक अनुष्ठानअनुसार 
सनै प्रकारका तपस्या र यज्ञहरू-सम्पन्त गरिसकेको मानिने छर घेरे पटक सबै 
पवित्र तीर्थस्थलहरूमा स्नान गरेर बैदिक साहित्यक्छो अध्ययन गरेको मानिने 
छ। यस्ता व्यक्तिलाई सर्वश्रेष्ठ आर्यसन्तति मानिने छ। 
अत्तः यज्ञ कार्यमा मात्र आसक्त नभएर र असल किसिमको इन्दरियभोगका 
लानि स्वर्गीय लोकहरूमा जाने मात्र चाहना नराखी मानिसले चैँदिक ज्ञानको 
उद्देश्यलाई बन सक्ने बुद्धिमान्‌ बन्नु 'पर्दैछ। यौ सुगमा सर्बसाधारण 
मानिसहरूका लागि न वैदिक यज्ञ कार्यका सबै चिधिविधानहरूको पालना 
गर्नु सम्भव छ न राम्रोसँग वेदान्त र उपनिषदहरूच्छौ अध्ययन गर्नु नै सम्भव 
छ। वेदको उद्देश्यलाई परिपूर्ति गर्नका लागि पर्याप्त समय, शक्ति, ज्ञान र 
साधनहरूको आवश्यकता पर्छ । यी कर्महरू यो युगमा अत्यन्त कष्टपूर्ण 
छन्‌। तर, वैदिक संस्कृतिको सर्वोच्च लक्ष्य भगवन्‌नामको कीर्तनद्वारा पुर्ण 
गर्न सक्रिन्छ। यो कुराको समर्थन पत्तित आत्माका परमडद्धारक भगवान्‌ 
चैतन्य महाप्रभुले गर्नुभएको छ। एकपटक एकजना वैदिक विद्धान्‌ प्रकाशानन्द 
सरस्वतीले भगवान्‌ चैतन्यसँग सोधेका धिप -- तपाईँले किन चेदान्तको 


=. 
क 


इतो ४५ गीलाको सारसंम्षैप ११९ 


अध्ययन नगरेर डस भावुक च्यक्तिल्नै जस्तै केवल भगनन्‌नामको जप गर्दै 
हिँड्नु हुन्छ? यौ सनेर श्रीच्चैतन्सले उत्तर दिनुभएको धियौ -- “मलाई मेरा 
गुरुले ङुलो मूर्ख व्यक्ति ठातैर भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिन्न नाम जय गर्नै आदेश 
दिनुभएको छ। त्यसैले मैलै यसौ गरेको हुँ र पागलजस्सै नामसङ्कीर्तनमा 
प्रेमौन्सत्त भएको हँ।”" खस कलियुगमा अधिकांश मात्तिसहरू मूर्ख छन्‌ । 
तिनीहरूले वेदान्त दश्नलाई बधनं सक्ने पर्याप्त शिक्षा पाएका छैनन्‌ । तिर्खा 
रूपमा पवित्र भगवननामको उच्चारण गर्नाले बैदान्तदर्शनको सर्खोच्च लक्ष्य 
पूर्ण ह~ । वेदान्त, बैदिक ज्ञानको पराक्राष्ठा हो र वेदान्तदर्शनका मूल प्रवर्तक 
तथा जाता भगवान्‌ श्रीक्कष्ण हनुहुन्छ। सबैभन्दा कललो वेदान्ती महात्मा त्यहीँ 
हो जसले भगचन्नामको पावन कोर्तनमा आनन्द पाउँदछ। सम्पूर्ण बैदिक 
रहस्यबादको परमडद्दैेश्य यही हो । 


च्छर्मण्येवाधिकव्ारस्ते मा फलेघु कदाचन । 
मा कर्मपलहेतुर्भूर्मा ते सङ्गो५स्त्वकर्मणि ॥ ४७॥। 


च्छर्मणि -- कर्तन्य कर्ममा; एव -- तिश्चय नै; अघ्िकारः:-- अधिकारः; 
ने -- त्तमे; मा -- छैन; फलेषु -- फलमा; कदाचन -- कहिल्यै पनि; सा -- 
छनः; कर्मफल -- च्छर्मक्ो फलमा; हेतु -- कारणः; श्र -- होर; मा -- होइन; 
ते -- तिम्रो; सङ्गः -- आसक्ति; अस्तु -- हुनु पर्दछ; अकर्मणि -- निर्घारित 
क्रम नगर्नमा । 
तिमीलाई आफ्नो निर्धारितं कर्म गर्ने मात्र अधिकार छ तर कर्मको 
फल पाउने-नपाउनै कुरा तिम्रो अधीनमा छैन। तिमीले आफूलाई 
कर्षफलको च्छारण पनि कहिल्चै नसोच र कर्तव्य गर्नघाट दिसुसर पनि 
कहिल्यै नही । 
तात्पर्यं : यहाँ तीनवटा विचारणीय कुरा छन्‌ -- कर्तन्य क्र्म, स्वेच्छाचारी 
कर्म र अकर्म । कर्तव्य कर्म ती हुन्‌; जो व्यक्तिद्वारा आर्जित भौतिक प्रक्रतिक्ा 
गुणहरूबाट निर्दलित्त हुन्छन्‌। स्वेच्छाचारी कर्म (विकर्म) को तात्पर्य त्यस्तो 
अनाधिकृत कर्म ही जसको अनुमति महापुरुषहरूले दिएका छैनन्‌ र अकर्मको 
अर्थ आफ्नो निर्धारित कर्म नगर्नु हो । भगवानले अर्जुनलाई कर्म नगरी नसक्न र 
फलप्रति आसक्त नभई आफ्नो निर्धारित कर्मं सम्पन्न गर्ने सल्लाह दिलुभएको 
छ। आफ्ना कर्मको 'फलप्रति जासक्त हुनु पनि एउटा कर्मबन्धन नै हौ। यसो 
गर्नाले कर्ता आफूहारा गरिएका कर्मका फलको भीक्ता बन्दछ। 

"जहाँसम्म निर्धारितःकर्महरूको सम्बन्ध छ, तिनलाई तीनवटा उपविभागमा 
चाँड्नु उचयुक्त हुन्छट- नित्य कर्म, आपतकालीन कर्म र इच्छित कर्म। 


२० श्रीमद्‌भगचदगीतत य्ारूप आच्याय २ 


नित्य कर्म जास्त्रहरूको चिर्दशनश्ननुसार सत्व गुणमा सहेर फलको आशा 
नरारबी गरिन्छ। फलक्तो आशा राखेर गरिने कर्म लन्धनक्रा कारण छुन्छन्‌। 
यस्ता कर्मलाई पचित्र कर्म मानिँदैन, आफ्नो निर्घारित कर्म गर्नु प्रत्येकको 
अधिकारको करा हो । तर त्यस्तो कर्म गर्दा फलको आसक्ति नराखी गर्नु पर्दछ। 
कर्तव्यप्रतिको यस किसिमको अनासक्तिले मानिसलाई निस्सन्देह मुक्तिका 
मार्गमा लैजान्छ। ईन 

भगवानले अर्जुनलाई कर्मफलप्रति आसक्त नभई लडा कर्तेव्यकै 
खिषच ठानेर बुद्ध गर्ने सल्लाह दिनुभएको छ। युद्धमा उनक्को आसद भागित्ता पनि 
आसक्तिकै अर्को पक्ष हो। यस किसिमको आसक्तिले व्यक्तिलाई कहिल्यै चनि 
मुक्तिको मार्गमा लैजाँदैन । कुनै पनि किसिमको आसक्ति--त्यौ सकारात्मक 
होस्‌ या नकारात्मक, त्यो चन्धनको कारण हुन्छ। काम नगर्नु पाप हो । त्यसैले 
अनर्जुना लागि कर्तव्य कर्मका रूपमा युद्धं गर्नु नै मुक्तिको एकमात्र पचित्र 
मार्ग हौ । 


योगस्थः कुरु कर्माणि सङ्ग त्यक्त्वा धनञ्जय । 
सिच्त्त्यस्िच्छ््योः समो भृत्वा समत्वं योग उच्यते ॥ १४८ ॥ 


योगस्थः -- समभावमा रैर; कुरू-- गरः - कर्मांणि -- कर्महरू; 
सङ्गम्‌ -- आसक्तिलाई; त्यक्त्वा -- त्यागेर; धनञ्जय -- हे अर्जुने}; 
सिब्डिअसिब्द्रयोः -- सफलता वा असफलतामा; सम; -- समान; भृत्वा - 
भएर; समत्वं -- समतालाई ज; योग: -- योग; उच्यते -- भनिन्छ। 

हे अर्जुन! सफलता चा असफलताका सम्पूर्णं आसक्तिलाई त्याग गरेर 
समभावमा रहेर आफ्नो कर्तव्य गरे । यही समभावलाई तै योग भन्तिन्छ। 
तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्ण अर्जुनलाई योगमा रहेर कर्म गर्ने सल्लाह दिनु 
हुन्छ। त्यसोभए योग भनेको के हो त? योगको अर्थ-- सदा चञ्चल सहने 
इन्द्रियहरूलाई निचन्ज्णमा राखेर मनलाई 'परमात्मामा केन्द्रित गर्नु हो। 
परमात्मा भनेको को हुनुहुन्छ ? परमात्मा भगवान्‌ हुनुहुन्छ। स्क्यम्‌ भगनान्‌लो 
नै अर्जुनलाई युद्ध गर भनिराख्लुभएकाले युद्धको परिणामसँग अर्जुनको कुनै 
सरोकार छैँन। जय र पराजयको कुरा भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग सम्बन्धित छ। 
अर्जुनले केवल श्रीक्रष्णको निर्देशनअनुसार लडाइँ मान्न गर्नु छ। भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका निर्देशनको पालन गर्नु नै वास्तविक योग हो। कृष्णभावनाभ्रृत 
नामक्र पद्धतिमा यसको अभ्यास गराइन्छ। कृष्णभावनक्छा माध्यमबाट मात्र 
व्यक्तिमा हुने स्वामित्वभानको परित्याग गर्न संकिन्छ। यसका लागि व्यक्ति 
भगवान्‌ श्रीक्रष्णको दास बन्नु 'पर्दछ वा श्रीकृष्णका दासको दास अन्तु पर्दछ। 


शलोक ४९ गीताको सारसंक्षेप १२१ 


कृष्णभावनामा रहेर कर्म गर्ने एकमात्र विधि यही हो । यसै विधिद्वारा योगमा 
स्थित रहेर कर्म गर्न खकिल्छ। 

अर्जुन क्षत्रिय हुन्‌ त्यसैले उनी चर्णाश्रम धर्मका अनुयायी पनि हुन्‌। 
चिष्णुपुराणमा भनिएको छ-- भगवान्‌ बिष्णुलाई प्रसन्न बनाउनु नै वर्णाश्रम 
धर्मको एकमात्र उद्देश्य हो। सबैभन्दा पहिला आफूलाई सन्तुष्ट पार्न खोज्नु 
साँसारिक्क नियम क हो तर यहाँ पहिलै आफूलाई होइन भगवान्‌. श्रीकृष्णलाई 
सन्तुष्ट पार्न खोजिन्छ। भगवान्‌. श्रीकृष्णलाई सन्तुष्ट नननाईकन कसैले पनि 
वर्णाश्निनं घर्मको पालन गर्न सक्दैन। यहाँ अप्रत्यक्ष रूपले भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
भने अनुसारको कर्म गर्ने सल्लाह अर्जुनलाई दिइएको छ। | 


दूरेण ह्यवर क्रर्म बुब्डियोगाब्द्धनञ्जय । 
ब्डौ शरणमन्विच्छ कृपणाः फलहेतवः ॥ ४९ ॥ 


दूरेण -- टाढैबाट छोडिदैक; हि -- निश्चय नै; अवरम्‌ -- निन्दित) 
च्छ्म -- च्तामहरू; ुद्दियोगात्‌ -- कृष्णभाचनाको बलमा; श्चनजञ्जय -- दै 
अजगन; चुब्धौ -- यस किसिमको चेतनामा; शरणम्‌ -- पूर्ण समर्पण हुने; 
अन्विच्छ -- प्रयास गर; कृपणाः -- कञ्जूसहरू हुन्‌; फलहेतवः -- फलका 
च्चे कमं गर्नेहरू । 

ड धनञ्जय! भक्तिमय सेवाद्वारा सम्पूर्ण निन्दित कर्मबाट टाढा बस र त्यही 
सेवाधावमा रहेर भगवानको शारणमा पर । आफ्ना सकाम कर्महरूको 
फल भोग्न चाहनेहरू कृपण वा चिवेकहीँन हुन्‌, तुच्छ विचारका हुन्‌। 


तात्यर्य : जसले भगवानको शाश्वत सेवककरा रूपमा आफ्नो वास्तविक 
अस्तित्वलाई राम्ररी बुभ्दछ त्यो व्यक्तिले अरू खयै कुरालाई छोडेर आफूलाई 
कृष्णभावनाभावित कार्यमा लगाइरह छ । चुद्धियोगको तात्पर्य भगवानको दिव्य 
्रेमाभक्ति हो भन्ने कुरा पहिल्यै भनिसकियो । यस्तै प्रकारको भक्तिसेवा नै 
जीवात्माहरूको सही कर्मपथ हो । केवल तुच्छ बुद्धि भएका कृपा व्यक्तिहरूले 
मात्रै आफूले गरेका कर्महरूको फल भोग्न चाहन्छन्‌, जसलै गर्दा उनीहरू यो 
भवनन्धनमा अफ बढी फँस्दछन्‌। कृष्णभावनामा रहेर गरिने कर्महरूनाहेक 
अरू सबै क्रियाक्कलापहरू घृणित छन्‌, किनभने ती कर्महरूले कर्तालाई निरन्तर 
जन्य र मृत्युको चक्रमा रयोधिरहन्छन्‌। अतः मानिसले आफू कर्मको कारण 
बन्ने इच्चया कहिल्यै राख्नु हुँदैन । प्रत्येक कार्य भगवान्‌ श्रीकृष्णका सन्तुष्टिका 
लागि कृष्णभावतामा रहेर गर्नु पर्दछ । कृपणहेरू कठिन परिश्रम वा 'सौभाग्यद्वारा 
आर्जित घन-सम्पत्तिको उपभोग कसरी गर्नु पर्दछ भां कुरा नै जान्दैनन्‌। 
व्यक्तिले आफ्नो सम्पूर्ण शक्ति कृष्णभावनामा रहेर क्रियाशील हुँदै खर्च गर्नु 


१२२ श्पीप्रदयगक््गीता यश्यास्तप अध्याद २ 


घर्देछ यसो गर्नाले री उसक्तौ जीन सफल चन्दच्छ। कृपणहरूले जस्तै एक 
अभागी व्याक्तेलै पनि आफनो माननीय शक्तिलाई रगलानका सेवामा -लगाउँदैन। 


बुद्धियुक्तो जहातीह उभये सुकृतदुष्कृते । 
तस्माद्योगाय युज्यस्व योगः कर्मसु च्कौशालम्‌ 11 ५०॥ 


चद्ियुक्तः -- भक्ति-सेवामा तल्लीन भक्तौ च्यक्ति; जहात्ति-- मुक्त दुन 
सक्दछ; इह -- यसै जीवनमा; उभे -- दुवै; सुकतदुष्कृति--राम्रो चा 
नराम्रो परिणामबाट; तस्यात्‌ -- त्यसैले; योगाय -- भक्तिपूर्ण यैवाक्ा लाभि; 
चुज्यस्ब -- यसरी तल्लीन होक; योगः -- कृष्णभावना; ककर्मसु-- सर्च 
कर्महरूमा; व्छीशललम्‌ -- कशालता हो। 


भराबदभक्तिमा लागेको मानिसले यदी 'जीचनमा नै आफूलाई राम्ना र 
नराम्ना दुवै कार्मबाट युक्त गराउँदछ, त्यसैले तिमी भक्तिद्योग प्राप्त गर्ने 
अयत्न गर, किनभने सम्पूर्णा कर्ममा कृशालता तै योग हो । 


तात्पर्यं : अनादि कालदेखि जीवात्माले आफ्ना राम्रा र मराम्मा कर्मका 
विभिन्न प्रतिफलहरू सञ्चित गर्दै आएको छ, 'जसले गर्दा ऊ निरन्तर आमने 
स्खरूपबाट अनभिञ्च छ। धरवदूणीताको उपदेशबाट यो अञ्चानलाई हटाडन 
सक्तिन्छ। गीत्तालै हामीलाई सल्नैतिरबाट भगवान्‌ श्रीक्कष्णका शर्मा जान 
सिकाउँदछ, र जन्स-जन्मान्तरसम्म रहने कर्मफलको बन्धनबाट मुक्त हने उपाय 
बताउँदछ,। त्यसैले यहाँ अर्जुनलाई कृष्णभावनामा रहेर कर्म गर्ने सल्लाह 
दिइएको 'छ। यही नै कर्मफलको प्रक्रियाबाट पदि हुनै उपाय हौ । 


कर्मजं बुद्धियुक्ता हि फलं त्यक्त्वा मनीचिणः । 
जन्मचन्धविनिर्मुक्ताः पदं गच्छन्त्यनामयम्‌ ॥ ५१॥ 


कर्मजय्‌ -- सकाम कर्मका कारणले; चुब्दियुक्ताः --- धक्तिरेवामा तल्लीन 
रहर; हि -- निश्चय नै; फलम्‌ -- प्रतिफल; त्यक्त्वा -- त्यागेर ; मनीषिणः -- 
महान्‌ ऋषिहरू वा भक्ताहरू; जन्फलन्ध -- जन्म॒ र मृत्युको बन्धनबाट; 
विनिर्मुक्ताः -- मुक्त भएको; पदम्‌ -- स्थितिमा; गच्छन्ति -- घुग्दछन्‌; 
अनामयस्‌ -- कष्टरहित भएर] 


यसरी भगवानको भक्तिमा तल्लीन रहेर महर्चिहसूल वा भक्तहरूले 
आफूलाई साँसारिक कर्मका प्रत्तिफलबाट मुक्तं गर्दछन्‌ र यसरी तै 
जन्स-घृत्चुका चक्रबाट मुक्त भएर तिनीहरूले सम्पूर्ण दुःख्भन्दा परको 
अवस्था ( भगवद्धाम ) प्राप्त गर्दछन्‌ । 


पना त नरक ` 


ङ्लोाक ५१ गीताको सारसंक्षेप १२३ 


तात्पर्य : ची जीनात्माहरू त्यस संपा पुग्दछन्‌ जहाँ कुनै किसिमको 
भौतिक कष्ट हुँदैन। आीमदभागतत्‌ (१०.१४.५८)मा भनिएको छ-- 


समाश्रिता ये पदपल्लकप्लब महत्पर्द पुण्ययस्ो मुखरैः । 
भवास्डुषिर्वत्सपद षरं पर्द कदं पर्दै यद्तिपदा न तेषास्‌ ॥ 


चराचर जगतका 


जसले चराचर जगत्का एकमात्र आश्रय हुनुभएका, मुकुन्द नामले निख्सात 
सबैका मुक्तिदाता श्रीभगवान्‌का चरणकमलरूपी डङुङ्गालाई समातेको छ, 
उसका लागि यो भौतिक संसाररूपी समुद्र गाईका बाच्छाका खुरले लनाएको 
खाल्डोमा जम्मा भएको पानीको कुण्डजस्तै सामान्य हुन्छ। उसको लक्ष्य 
हुन्छ-- परमपद, अर्थात्ति वैक्रुम्ड, जहाँ भौतिक कष्टहरू छैनन्‌ । त्यस ठाउँमा 
यहाँजस्तै पाइला पाइलामा कष्ट हुँदैन। 
अज्चानका कारणले गर्दा मानिसले यो भौतिक जगत्‌ दुःखमव छ र यहाँ 
प्रत्येक पाइलामा खतरा छ भने कुरा नुभ्दैन। अञ्चानर्कै कारणले अल्पनुद्धि 
मनुघ्यहरू सक्काम कर्मद्वारा नै सुख पाइन्छ भने ठानेर त्यस्तै कर्म गर्दै 
परिस्थितिसँग सामञ्जस्य गर्ने प्रयत्न गर्दछन्‌। तिनीहरू यो संसारमा की 
यनि दुःखरहित जीवन दिनसक्ने कुनै भौतिक शरीर छैन भन्ने कुरा चुभ्दैनन्‌। 
जन्य, मृत्यु, वुद्धयौली र रोगजस्ता जीवनका कष्टहरू यो संसारमा जहाँतहीँ 
विद्यामान छन्‌ । तर, जसले भगखान्‌क्को नित्य सेवकका रूपमा आफ्नो वास्तविक 
अस्तित्वलाई बुझेको छ, र यसै गरी जसले भगवानको स्वरूपलाई पनि चुझेको 
छ, त्यहीँ व्यक्तिले आफूलाई भगखान्‌ूको प्रैमाभक्तिमा संलग्न गराउन सक्दछ। 
अनि मात्र त्यो व्यक्ति बैकण्ठलोकमा जानयोग्य हुन्छ। चैकुण्ठलोकमा भौतिक 
जगतमा जस्तो कष्टमय जीचन छैन र त्यहाँ समय र मृत्युको प्रभाव पनि हुँदैन। 
आफ्नो वास्तविक स्वरूपको जानकारी पाउनुको आर्थ भगवानूको अलौकिक 
स्वरूपको चनि जानकारी पाठन्‌ दौ । जसले भ्रमवश जीवात्माको अवस्थालाई र 
परमात्माको अवस्थालाई एउटै स्तरको भन्ने बुझेको छ, त्यो व्यक्ति अन्धकारमा 
छ भन्ने बुझनु पर्दछ, र छ आफूलाई भगवानको भक्तिमा लगाउन पनि असमर्थ 
हुन्छ। जसले आफूलाई भगवान्‌ ठान्दछ: त्यसले चारम्बार दोहोरिने ना जन्म र 
मृत्युको बाटोलाई अफ पछ्याउँदै च भन्ने बुभनु पर्दछ तर, जसले आप्‌ 
भगवानको सैवक ठानेर, सेवामा लगाउँछ त्यो व्यक्ति तुरुन्त सैकुण्टलोकमा 
जानयोग्य हुन्छ। भगवानको सेवालाई नै कर्मयोग वा बुद्धियोग भनिन्छ। अझ 
स्पष्ट शब्दमा यसलाई भक्तिचैचा भन्न सकिन्छ,। 
यदः ते मोहकल्लिल बुच्छिर्व्यत्तितरिष्यति । 


तदा मन्तासि निर्वेदं श्रोतव्यस्य श्रुतस्य च ॥ ५२ ॥ 


परा श्रीमदभगवद्गीता संथ्ारूप अध्याय २ 


यदा -- जव; ते -- तिम्रो; माह -- भरमकोौ; कलिलम्‌ -- खना जङ्गलमा; 
बुद्धि: -- बुद्धियुक्त दिव्य सेवा; व्यत्तिततरिष्यति -- पार ध गर्नेछ; तदा -- 
त्यस समय; गन्तासि -- जानेछ; निर्वेदम्‌ -- नैराग्सलाई; श्रोतव्यस्य -- 
सुन्तुपर्नप्रति; श्रुत्तस्य -- सुनिसक्िएका; च -- पनि। 


जख तिम्रो लुच्छिले मोहरूघी घना जङ्न्गलत्नाङं पार गर्नेछ, त्यस समय 
तिमी पहिल्यै सुनिसकिएका र सुन्नुपर्ने सब्चै कुराप्रति विरक्त हुनेछौ । 


तात्पर्य : भगवानको 'भक्तिले गर्दा वैदिक कर्मकाण्डहरूप्रति विरक्ति भएका 
धैरै उदाहरणहरू भगवानका महान्‌ 'भक्तहरूका जीवनमा देख्न पाइन्छ। 
जव मानिस भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई र श्रीक्रष्णसँग रहेको आफ्नो सम्बन्धलाई 
कास्ततिक रूपले बुभन थाल्दछ; त्यस समय ऊ एङटा अनुभवी ज्ाहमण नै 'भाए 
पनि सक्ताम कर्मक्का रीति-रिवाजप्रति पूर्णत: विरक्त हुन्छ। यस नक्तिमार्गका 
महान्‌ भक्त तथा आचार्य श्रीमाधचेन्द्र पुरी 'भन्नु हुन्छन 


सन्ध्यावन्दन भद्रमस्वु भक्तां भोः स्नान तुभ्यं ज्यो । 
शे दकाः पितररुच तर्पणविधौ नाहं क्षमः क्षम्यताम्‌ ॥ 
यत्र क्वापि निवद्य यादककृत्नोत्तमस्य कखद्धिकः । 
स्मारं स्मारय हरामि तदलं मन्ये कियन्यैन मे ॥ 


“हे मेरा त्रिकाल सन्ध्यावन्दनहरू ! तिम्रो जय होस्‌, हे स्नान? तिमीलाई पनि 
म प्रणाम गर्छ! है देवताहरू] पितृहरू ! त्पाईँहरूप्रति सम्मान अर्पण गर्न 
नसकेकोमा मलाई क्षमा दिनुहोस्‌। अहिले म जहाँ बस्दछु त्यही यदुकुलका 
महान्‌ सन्तति तथा कसका शत्रु भगवान्‌ श्रीकृष्णको मात्र सम्झना आइरहन्छ । 
मलाई लाग्दछ, यसैवार म आफूलाई सम्पूर्ण चापमच बन्धनहरूबार मुक्त पार्न 
सक्दछ। मेरा विचारमा मलाई यही नै पर्याप्त छ।” 

वैदिक विधिचिधानअन्तर्गत पर्ने सबै किसिमका निकाल सन्ध्याहरू, 
प्रातःकालीन स्नान, पित्तृतर्पण, इत्यादि कुराहरू नवदीक्षित्तहरूका लागि मात्र 
अनिवार्य हुन्छन्‌ त्तर जो पूर्णरूपले कृष्णभावनामा छ, मवान्‌ श्रीकृष्णक्कै दिव्य 
सेवामा संलग्न छ त्यो व्यक्ति यी सारा विधिविधानप्रति उदासीन रहेको हुन्छ, 
किनभने यसबाट पाइनै पूर्णता उसले पहिले तै प्राप्त गरिसकेको हुन्छ। यदि कुनै 
च्यक्ति भगवान्‌ श्रीकृष्णको सेवा गरेर ज्ञानका स्तरमा पुगेमा उसले शास्नहरूमा 
भनिएका विविध किसिमका तपस्या र यञ्ञहरू सम्पादन गरिरहनु आयश्यक 
छैन। यसै गरी यदि कसैले चेदको लक्ष्य भगवान्‌ श्रीक्कष्णसम्म घुग्नु हो भन्नै कुरा 
चुझेको छैन र यस्तै यज्ञ कार्यमा लागिरहेमा, त्यसले निरर्धक -खमय नष्ट गरिरहेछ 


क. . 


लोक ५४ गीताको साग्मशिप १ २५ 


अन्तै जभ पर्दछ । कृष्णधा्नापा रहेको व्यक्ति शत्त्दब्नहुमको सीमाभन्दा पनि पर 
पुगेको हुन्छ, चा चेदं र रुपनिष्रद्‌्हरूको परिधिभन्दा पनि साथि सठिसक्तेको हन्छ। 


श्वुत्तिखिप्नत्तिपन्ला तै चदा स्थास्यत्ति निङ्चल्ा । 
समाधात चल्ला खुन्द्िस्तदा योगमचरासप्स्यसि ॥५३॥ 


श्रृत्ति-- वैदिकः ज्ञानको; खिप्रतिपन्ता -- सक्काम प्रतिफलबार अप्रभावित 
हरः ते -- तिरो; चदा -- जकः; स्थास्यत्ति-- स्हनैछ;: तिङचला -- अचल; 
समाथ्ौँ -- दिच्यं चेतनामा; आच्ला -- स्थिर; बुद्धिः -- बुद्धि; तदा -- त्यस 
स्तय; योगम्‌ -- आत्मसाक्षात्कार ( आत्मातुभूति), अवाप्स्यसि -- पाउने छौँ । 


जब तिम्रो मन बेदक्का आतलङ्कारिव्छ भाषाबाट विचलित हुनेछैन र 
आत्याक्को अनुभूतिमा एकाग्र भएर स्थिर रहने छ तन मात्र तिमीले दिव्य 
खेतना प्राप्त गर्नेच्छौँ । 


तात्पर्य : कनै व्यक्त समाधिमा छ भन्नुको अर्थ पूर्णतया कृष्णभावनामा 
भावित भएको छ, भन्ने हुन्छ, अर्थात्‌ पूर्ण समाधिमा रहँदा उसले न्नह्म वा 
परमात्मा खा भगतानको अनुधूति गरिरहेको हुन्छ। च्यक्तिले आफूलाई भगवान्‌ 
श्रीक्षष्णको शाश्वत सेवक सम्झिनु नै आत्मसाश्षात्कारकीो सर्वोच्च पूर्णता हौ र 
कृष्णभावनामा रहेर कर्म गर्ने नै उसको एकमात्र कर्तव्य हो । कृष्णभाचनाभाकवित 
खा भगचान्‌को एकनिष्ठ भक्त चैदहरूका आलङ्कारिकं भाषाबाट विचलित 
हुनु हुँदैन र स्वर्गीय लोक्रहरू प्राप्त गर्नै अभिप्रायले सक्ाम कर्ममा लाग्नु पनि 
हुँदैन। कृष्णभावनामा मानिस प्रत्यक्ष रूपले भगवान्‌ श्रीकृष्णका सम्पर्कमा 
आउँदछ र यही दिव्य स्थितिमा रहेर नै उसे श्रीकृष्णका सारा उपदेशहरूलाई 
बुझन सक्दछ यस किसिमको क्रियाकलापबाट क निश्चय तै निर्णायक ज्ञान 
आप्त गर्न सक्ने हुन्छ। यसका लागि उसले भगवान्‌ श्रीकृष्णको वा श्रीकृष्णक्ता 
प्रतिनिधिस्बस्त्प गुरुको आज्ञा पालन मात्रै गरे हुन्छ। 
अर्जुन उवाच 
स्थितप्रज्ञस्य का भ्या समाधिस्थस्य केशव । 
स्थितर्धीः च्छि प्रभाषेत किमासीत न्नजेत च्छिम्‌ ॥ ४५८॥ 

आर्जुन ङबाच-- अजुँनले भने; स्थित्तप्रज्ञस्थ -- कृष्णभाननामा स्थिर रहेका 
व्यक्तिक्तो; च्छा -- कस्तो; भावा -- भाषा; समाधिस्थस्य -- समाधिमा रहेका 
व्यक्तिको; केशव -- है कृष्ण; स्थिती: -- कृष्णभावनामा दृढ रहेको व्यक्ति; 
किम्‌ -- के; प्रभाषेत -- बोल्दच्छः किम्‌-- कसरी; आसीत - रहन्छ; 
त्रजेत -- हिँड्छ; किम्‌ - कसरी । 


ललल न डा 


१२६ श्रीसद्‌भगच्दमीता खसथारूप अध्याय २ 


अर्जुनले सोधे -- है कृष्ण! अध्यात्मा लीन भएका व्यक्तिको पहिचान 
के हो 2 ती कसरी खोल्दछन्‌ ? तिनको भाषा कस्तो हुन्छ? ती कसरी 
बस्दछन्‌, अनि कसरी हिँड्दछन्‌ २ 


तात्पर्य : जसरी प्रत्येक व्यक्तिको, उसको च्यक्तिगत स्थिति अनुरूपको एउटा 
विशेष लक्षण वा पहिचान हुन्छ, त्यसै गरी कृष्णभावनाभावितं व्यक्तिको 
पनि बोलाइ, हिँडाइ, सोचाइ र अनुभव गराइमा आफ्नै किसिमको विशिष्ट 
स्वभाव हुन्छ। जसरी एउटा धनी मानिसक कैहीँ विशेष लक्षण हुन्छन्‌, जसका 
आधारमा त्यो घनी मानिस हो भन्ने बुझिन्छ, जसरी एडटा रौगीक्का केही विशेष 
लक्षणहरू हुन्छन्‌ जसद्वारा ऊ रोगी छ भन्ने बुझिन्छ, जसरी एउटा विद्वानका 
आफ्नै लक्षण ता घहिचान हन्छन्‌, त्यसै गरी दिब्य कृष्णमावनामा लागेका 
च्यक्तिका कतिपय व्यवहारमा पनि त्यस किसिमको विशिष्ट लक्षण देख्न 
सकिन्छ। भगवद्गीताकी अध्ययनबाट उसक्ता यी विशिष्ट लक्षणहरू जान्न 
सकिन्छ। सबभन्दा महत्त्वपूर्णं कुरा भनेक्को कृष्णभाक्नामा लागीक्रो व्यक्ति 
कसरी बोल्दछ? क्रिनभने जोली नै कुनै पनि मानिसको सन्नभन्दा 'महत्त्वपूर्ण 
गुण हौ। भनिन्छ, बोलीबाट सूर्खको पहिचान हुन्छ। साँच्चै नै राम्नो पोशाक 
लगाएको पडटा मूर्खलाई: तबसम्म चिन्न सकिँदैन जनसरम्म ऊ बोल्दैन, तर 
जन ऊ बोल्दछ तुरुन्त उसंको चास्तविक रूप प्रकर हुन्छ । करूष्णभावनाभावित्त 
च्यक्तिलाई तुरुन्तं चिन्ने, उपाच भनेको क भगवान्‌ श्रीकृष्णच्छा बारेमा मात्र 
कुरा गर्दछ र श्रीक्ृष्णसँग सम्बन्धित विषयमा मात्र बोल्दछ। उसका चौकी 
लक्षणहरू निस्तार स्वत: परकर हँदै जान्छन्‌, जसको उल्लेख तल गरिल्छ। 


श्रीभगवानुखाच 
प्रजहात्ति यदा कामान्‌ सर्वान्‌ पार्थ मनोगतान्‌ । 
आत्मन्ववात्मना तुष्टः स्थितप्रज्ञस्तदोच्यततै ॥ ५५ ॥ 


श्रीभगवानुवाच -- भगवानूलै भन्नुभयो; प्रजहाति - छोड्दछ; यदा -- जन; 
कामान्‌ -- इन्द्रियमोगको इच्छा; सर्वान्‌ -- सबै किसिमका; पार्थ--हे 
पृथापुत्र; सनोगतान्‌-- मनमा रहेका; आत्मनि -- आत्माको शुद्ध अवस्थामा; 
एव -- निचय नै; आत्मना -- विशुद्ध मनलै; तुष्ट -- सन्तुष्ट; स्थितप्रज्ञः -- 
अध्यात्ममा अवस्थित; तदा -- त्यस समय; उच्यते -- भनिन्छ। 


भगवानूले भन्नुभयो -- हे पार्थ! जल मानिसले मानसिक चिन्तनबाट 
इन्द्रियतृप्तिका लागि उठ्ने सबै किसिमका इच्छाहरूलाई त्यागिदिन्छ र 
त्यसरी पवित्र भएको उसको मनले आफ्नै आत्पामा परम्‌ सन्तुष्टि प्राप्त 


श्लोक ५६ गीताको सारसंध्मीय १२४७ 


गर्न थाल्दछ अनि मात्र त्यस्तो व्यक्तिलाई पाचन तथा दिव्य चेतनामा 
आअदस्थित ( स्थितम्रज्ञ ) मानिन्छ । 

तात्पर्य : ऋमद्शाग्कक््णा भनिएको छ--पूर्णरूपले कृष्णभावनामा वा 
भगवद्भक्तिमा रहेको व्यक्तिमा महान्‌ ऋषिमा हुने सबै असल गुणहरू चिद्यमान्‌ 
हुन्छन्‌ तर जो व्यक्ति कष्णभावनामा अवसित छैन, त्योसँग राम्रो योग्यता 
हुनै सक्दैन किनभने क आफ्नै मानसिक चिन्तनको आश्नयमां रहेको हन्छः। 
त्यसैले यहाँ ठीक भन्तिएको छ--मातिसले मानसिक चिन्तनद्वारा उत्पन्न 
भएका सम्पूर्णं विषयवासनालाई त्याग्नु घर्दछ। कृत्रिम साधनले चिनलाई रोक्नु 
सम्भव कन । यदि कोही कृष्णभावनामा संलग्न रहेको व्यक्ति भएमा अतिरिक्त 
घरिश्रसबिना नै उसका इन्द्रियजन्य चाहनाहरू स्वतः साम्य हुन्छन्‌। त्यसैले 
मानिसले नहिच्किचाइकन कृष्णभाननामा लाग्नु घर्दछ किनभने यस किसिमको 
भक्तिल्े ङसलाई दिच्य चेतना प्राप्तं गराउन सहयोग गर्दछ। अत्यन्त उन्नत 
अचंस्थामा पुगेका महात्माहरू आफूलाई परमेश्वरका शाश्वत सलक क्रा रूपमा 
अनुभव गरेर आत्मखन्तुष्ट हुन्छन्‌ । यस्ता दिव्य रूपमा अवस्थित व्यक्तिमा 
भौत्तिकत्ताबाट उत्सन्न भचा निषयचासताहरू रहँदै-रहँचैनन्‌ चरू उनीहरू 
आफुलाई भगचानुका नित्य सेवक मानेर सहज रूपमा सै प्रसनन रहन्छन्‌ । 


दुःसबेच्वनुद्विग्तमनाः सुखेघु विगतस्पृहः । 
चीत्तरागभयन्कछोधः स्थितधीर्मुनिरुच्यते ॥ ५६ ॥ 
दुःखेघु-- तीन किसिमका तापहरूमा; अनुद्धिग्नमनाः -- मन विचलित नुने; 
सुखेषु -- सुखमा; विगतस्पृहः -- अनुराग नहुने; वीतराग -- आसक्तिबाट 
मुक्त; भय -- डर; कोशः -- रीस; स्थितधीः -- मन स्थिर भएको; मुनिः- 


तीन तापहरूका बीचमा रहँदा पनि जसको मन विचलित हुँदैन, वा 
'सुखमा हुँदा जसको मन म कुवर जो डर, ऋोध र आसक्तिबाट 
मुक्त छ त्यसैलाई स्थित्तप्रञ्ग सन्त । 
तात्पर्य : बास्तबिक निष्कर्षमा नपुगी मानसिक त्क-वितर्कद्वारा विभिन्न 
किसिमले 'मनलाई उत्तेजित पार्नु नै सुनि शब्दको अर्थ हो। भनिन्छ- 
प्रत्येक मुनिको दृष्टिकोण भिन्दाभिन्दै हन्छु। जबसम्म एउटा मुनि अन्य 
मुनिहरूभन्दा भिन्न देखिँदैन तबसम्म त्यसलाई सही अर्थमा मुनि नै मानन 
सकिँदैन । “न "'जासावबचिर्यस्थ मतं नचिन्नम्‌ ( महाभारत, चनपर्व ३१३,११७) 
त्तर भगचान्‌द्वारा यहाँ उल्लेख गरिएको ' स्थितधीः सुनि ' सामान्च मुनिभन्दा 
भिन्न हो। 'स्थित्तधीः ' मुनि खै कृष्णमभावतामा रहन्छ र क आफ्ना सम्पूर्ण 


१२८ श्रीमदभगवद्गीता खघास्लप अध्याय २ 
सृजनात्मक तर्क-वितर्कभन्दा माथि डंठिसकेकी इन्छ। उसलाई ' प्रशान्त 
ककल भनिन्छ। अथवा, त्यस्तो व्यक्तिले 


निःशोष मनोरथान्तर ' ( स्तोत्न रत्न ४३) भनि 
सिक चिन्तनको स्तरलाई पार गरिसकेको हुन्छ र वासुदेव कृष्ण नै 
सबै हनुहुन्छ भन्ने निष्कर्षमा पुगिसकेको हुन्छ-- “वासुदेवः सर्वमिति 
स महात्मा सुदुर्लभः ।" त्यस्तालाई स्थितप्रत्त मुनि भनिन्छ,। यस प्रकारको 
पूर्ण कृष्णभाननाभावित व्यक्ति तीन किसिमका तापका आघ्ातनाट कहिल्यै 
विचलित हुँदैन। उसले सम्पूर्ण कष्टलाई भगवत्कृपाको रूपमा स्वीकार गर्दछ 
र आफूलाई पूर्वजन्मका नराम्रा कर्मका कारणले अझ बढी कष्ट भोग्नयोज्ञ 
भएको ठान्दछ अनि आफूले पाएको कष्टलाई भगवानले कृपा गरेर थोरै 
बनाइदिनुभएको हौ भन्ने सम्झन्छ। त्यसै गरी जब उसले सुख घाउँदछ त्यस 
समय पनि उसले उक्त सुखको श्रेय भगवानलाई नै दिन्छ र आफूलाई सुख 
पाउन अयोग्य ठान्दछ। उसले भगवानको क्रपाले गर्दा त्यस्तो सुख भएको 
हो भन्ने ठान्दछ र त्यस्ता सुखपूर्णं अवस्थामा अझ राम्रोसँग भगवानको 
सेवा गर्नु पर्दछ भन्ने सोच्दछ। भगचानुको सेवाका लागि क सर्धं सक्रिय 
र साहसी बनिरहन्छ र राग र चिरागबाट पनि अग्रभावित्त रहन्छ। राग वा 
आसक्तिको अर्थ हो आफ्ना इन्द्रियतृप्तिका लागि वस्तुहरू ग्रहण गर्नु र विराग 
त्रा अनासक्तिक्ो अर्थ हो खस किसिमको इन्दियभोगजन्य जनुरागको अचाव । 
तर्‌, कृष्णभावनामा दृढ रहेका व्यक्तिलाई न कुनै कुराप्रति आसक्ति तै हुन्छन 
अनासक्ति नै, किनभने उसको जीवन भगवानंका सेवामा समर्पित भइसकेको 
हुन्छ। फलस्वरूप आफ्ना सबै प्रयासहरू असफल हुँदा पनि त्यो व्यक्ति 
रिसाउँदैन। सफल भएपनि विफल भएपनि, कृष्णभावनामा लागेको व्यक्ति 
आफ्नो सङ्कल्पमा दृढ हुन्छ। 


यः सर्वत्रातभिस्नेहस्तत्तत्प्राप्य शुभाशुभम्‌ । 
नाभिनन्दति न दवेष्टि तस्य प्रज्ञा प्रतिष्ठिता ॥ ५७॥ 


यः -- जो; सर्वत्र -- सबै ठाउँमा; अनभिस्नेह: -- स्नेहरहित; तत्तत्‌ -- त्यो 
त्यौ वस्तु; आप्य -- पाएर; शुभ अशुभम्‌ -- राम्रो र नराम्जो; न अञ्चिनन्दति -- 
प्रशंसा गर्दैन; न द्वेष्टि--न देष गर्दछ; तस्य - त्यसको; अ्रञ्चा-- पूर्ण जान; 
प्रतिष्ठिता -- अचल मानिन्छ। 


यस भौतिक संसारमा जसले असल कुरा प्राप्त हुँदा हर्षित हुने र अशुभ 
करा बत घृणा गर्ने गर्दैन, त्यही नै पूर्ण ज्ञानमा अवस्थित भएको 
व्यक्ति हो। 


ङ्लोक ५८ गीताको सारसोगैप १२९ 


तात्पर्य : भौतिक जगतूमा सधैँ केही न केही उथलपुथल भई नै रहन्छ, त्यौ शुभ 
होस्‌ चा अशुभ । जो व्यक्ति यस्ता उथलपुधलवार उत्तेजित हुँदैन, जो व्यक्ति 
शुभ र अंश्युभद्वारा अप्रभावित रहन्छ, त्यस्तां व्यक्तिलाई क्रृष्णभावनामा दद्ध 
रहेको सम्म्फिनु पर्दछ। जनसम्स मानिस यो भौतिक जगत्ता रहन्छ तबसम्म 
निरन्तर राम्रो र नराम्रो भइरहने सम्भावना हुन्छ, किनभने यो जगत ह्न्द्पूर्ण छ 
तर जो व्यक्ति कृष्णभावनामा स्थिर छ, त्यो व्यक्ति शुभ र अशुभट्ठारा अभाचित 
हुँदैन किनकि त्यस समय ऊ सर्वमङ्गलमय भगवान्‌ श्रीकृष्णका साथमा 
रहेको हत्छ। श्रीकरष्णमा अनस्थित यस्तो चेतनाले मानिसलाई पूर्ण दिव्यत्ताको 
च्ितिमा पुच्चाडँदछ, जसलाई समाधि भनिन्। 


यदा संहरते चायं कुर्घाङ्गानीच सर्वशाः । 
इन्द्रियाणीन्द्रियार्थभ्यस्तस्य प्रज्ञा प्रतिष्ठिता ॥ ५ ॥ 


चदा -- जन; संहरते -- खिँच्दछ) च -- पनि; अयम्‌-- यौ; कूर्मः-- 
कछुवा; अङ्गानि -- शारीरका अङ्कगहरू; इत्र -- जस्तै; सर्वशः -- एकैसाथ; 
इन्द्रियाणि -- इन्ट्रियहरू; इद्दियार्थभ्यः -- इन्ड्रियका लिषयहरूबाट; त्तस्य -- 
त्यसको; प्रञ्चा -- चेत्तना; प्रत्तिष्ठिता -- स्थिर हो। 
जसरी कछुवाले आफ्ना अङ्गहरूलाई रखुम्च्याएर खोलभित्र समेट्छ 
स्यसे गरी जसले आफ्ना इन्द्रियहरूलाई तिनका विषयव्राट रिबँच्दछ, 
त्यही व्यक्ति नै दृढतायपूर्वक्छ पूर्ण चेतनामा स्थिर रहन्छ । 
तात्पर्य : 'जसलै आफ्नो योजनाअनुसार आफ्ना इन्द्रियहरूत्माई नियन्त्रण गर्न 
सक्दछ त्यही तै 'योगी, भक्त चा आत्त्मसिद्ध व्यक्तिको परीक्षा हो। धेरैजसो 
मानिसहरू इन्द्रियहरूका दास हुन्छन्‌ र इन्द्रियहरूकै निर्देशनको पालन गर्दछन्‌ । 
योगी कसरी रहन्छ भन्नै प्रश्नको उत्तर यही हो। इन्द्रियहरूको तुलना बिषालु 
सर्पहरूसँग गर्न सकिन्छ। ची इन्द्रियहरू बन्धनहीन भएर काम गर्न चाहन्छन्‌। 
योगी वा भक्तहरू इन्द्रियरूपी सर्पहरूलाई नियन्त्रणमा लिने, धेरै शक्तिशाली सर्प 
खेलाउने व्यक्तिजस्तो हुनु पर्दछ। इन्द्रियहरूलाई स्वतन्त्रत्तापूर्खक काम गर्न दिनु 
हुन्न। शास्हरूमा यस्ता धेरै नियमहरू, निर्देशनहरू छन्‌ जसमध्ये केही नगर 
भन्ने निषेधमूलक छन्‌ र केही गर भन्ने विधिमूलक छल्‌। जमसस्म कुनै च्यक्ति 
यी विधि र निचेधलाई राम्ररी पालनः गर्न सक्षम हुँदैन र इन्द्रियमोगमाखि संयम 
गर्न समर्थ हुँदैन तबैसम्म त्यो व्यक्ति कृष्णभावनाना दृढ छुन पनि सम्भन्न छैँन। 
संस सम्बन्धमा "सबभन्दा राम्रो उदाहरण यहीँ कछुवाको दिइएको छ। कछुबाले 
कुनै पनि संमय आफ्ना इन्ड्रियहरूलाई ( अङ्गहरूलाई) खिँचेर खोलभित्र 
खुम्च्याउन संघदछःर कुनै विशेष उद्देश्यका लागि फेरि ती अङ्गहरूलाई बाहिर 


छ 


१३० श्रीमद्भगवद्गीता चश्ारूप अध्या २ 


#लाएर देखाउन पनि सक्दछ,। त्यसै गरी, कृष्णभावनामा लागेका च्यक्तिक्का 
इन्द्रियहरू पनि भगनान्‌को सेवा गर्ने विशेष प्रयोजनका लागि मान्न ङपयाँग 
गरिन्छन्‌ र अघिपछि अरू काममा तिनलाई निष्क्रिय राखिन्छन्‌ । यहाँ अर्जुनलाई 
आफ्नी निजी सन्तुष्टिका लाभि काम गर्नुको सद्धा इन्द्रियहरूलाई भगवानका 
सेवामा लगाउने उपदेश दिइएको छ। इन्द्रियहरूलाई सै भगवानका सेवामा 
लगाइरास्नै कुराको उदाहरण कछुबासँग मिल्दोजुल्दो छ। कछुवाले आफ्ना 
अङ्गहरूलाई आफौँभनत्र समेटेर राख्दछ । 


विषया विनिवर्तन्ते निराहारस्य देहिनः । 
रसवर्ज रसोऽप्यस्य परं दृष्ट्ठा निवर्तते ॥ ५९॥ 


नलिघयाः -- इन्द्रियमोगका खिषवहरू; चिनिदर्तन्ते -- भिन्तत्तामा रहनमा 
अभ्यस्त; निराहारस्य -- निपेधात्सक्तं अतिबन्धहरू बाट; देहिन - शरीर धारण 
गरेका निमित्त; रसवर्जम्‌ -- स्वादलाई त्याग गर्दै; रसः -- भोग गर्ने चाहना; 
अपि- यद्यपि छ; अस्य-- उसको; परम्‌ -- अत्ति उत्कृष्ट वस्तुहरू; 
दुष्ट्वा -- अनुभ गरेर; निवर्तते-- बाट खछुटदछ। 


कुनै शरीर धारण गरेका जीव इद्दरियभोगवार मुक्त भए पनि उसमा 
त्यसको चासत्ता रहिरहन्छ तर यदि त्योभन्दा उत्कृष्ट रसको स्वाद 
डसले पाएमा चिषयभोगको अभिरुचि समाप्त हुन्छ र क कृष्णचेतनामा 
स्थिर हुन्छ। 

तात्पर्य : अध्यात्मरसको स्वाद नपाउँदासम्म मानिस इन्द्रियभोगबाट निवृत्त 
इन सम्भव छैन। मानिसलाई लिधि-विधानहरूद्धारा इन्द्रियमोगबाट रोक्ने 
प्रक्रिया कुनै विशेष किसिमको खाने वस्तुबाट विरामीलाई रोक्नुजस्तै हो । तर, 
यसबाट न भौजनप्रति विरामीको रुचि समाप्त हुन्छ; न क यस किसिमक्को 
प्रतिवन्धमा रहन चाहन्छ। त्यसै गरी अल्पज्ञानी व्यक्तिहरूका तिम्ति 
इन्द्रियसँयम गर्नका लागि भनेर यम, नियम, आसन, प्राणायम, प्रत्याहार, 
धारणा, ध्यान, समाधिनस्ता अष्टाङ्ग योगनिधिक्छौ सिफारिस गरिएको छ। 
तर, जसले कृष्णभावनामृतको मार्गमा प्रगति गर्दै गएर भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
सौन्दर्यरस पान गरिसकेको छ, त्यस्ता व्यक्तिका लागि यी खार नभएका 
भौतिक वस्तुप्रति कुनै अभिरुचि नै हँदैन। अत्तः आध्यात्मिक जीननमा 
लगाइएका यी प्रतिबन्धहरू केवल अल्पञ्चानी नवदीक्षितहरूका लागि हन्‌ 
कृष्णभाननामा रुचि जागृत नहँदासम्मका लागि मात्र यस्ता प्रतिबन्धहरु 
ठीक हुन्छलन्‌। मानिसमा कृष्णमावनाप्रति अभिरुचि जाग्न श्वाले पछि भौतिक 
विषयनस्तुप्रति उसकी अरुचि स्वतः: बढ्न थाल्दछ। 


अल्नौक छ गीताको खारसंश्चेप १३१ 


खततो ह्यपि कौन्तेय पुरूबस्य चिपज्चित्तः । 
इद्धिंयाणि प्रमाथीनि हरन्ति प्रसभं मनः ॥ ६०॥ 


यंतत्तः - प्यास गर्दागर्दै; हि - निश्चय नै ; अपि ~ पनि; च्छौन्तेय - ह 
कुन्तीपुत्र |. चुरुषस्य -- मानिसक्तो; विपङ्चित -- विवेकपूर्ण; इन्द्रियाणि -- 
इन्द्रियहरूः प्रमाथीनि -- उत्तेजित; हरन्ति -- फ्याँक्दछन्‌; प्रसथम्‌ - 
बलपूर्खकः मनः -- मनलाई । हि 
हे अर्जुन! इन्द्रियहरू कति बलवान्‌ र वेगवान्‌ छन्‌ भने तिनीहरूलाई 
नियन्त्रण गर्ने अ्रयन्तशील विवेकी मानिसको मनलाई पनि तिनले 
बलपूर्खक्त हरण गरिदिन्छन्‌। 
तात्पर्य : धेरै विद्वान्‌, ऋषि, दार्शनिक तथा अध्यात्मचादीहरू इन्द्रियमाथि विजय 
चाञनै प्रयास गर्दछन्‌ तर प्रयत्न गदाँगर्दै पनि कहिलेकाहीँ तिनीहरूमध्यैका 
केही महानतम्‌, व्यक्तिहरू पति मानसिकं चिचलतले गर्दा 'भौत्तिक इन्द्रियमोगका 
सिकार नेन्न पुग्दछन्‌। चिश्वामित्रजस्ता महान्‌ क्रषि तथा पूर्णयोगी पनि 
मेनकाद्वारा पथश्चष्ट भए र करामभोगमा लागे, अद्टापि उनी इन्द्रियन्ियन्त्रणका 
लानि चिभिन्नं किसिमको योग-साधना र तपश्यामा लागिरहेका थिए। अचश्य नै 
संसारको इतिहासमा यत्ता धेरै ठदाहरणहरू पाइन्छन्‌, अतः कृष्णभावनाभावित्त 
सई यन र इन्ड्रियंहरूलाई नियन्त्रण गर्न साह्गि कढिन छ। 'मनलाई भगवान्‌ 
श्रीँकृष्णमा नलगाई कोही पनिं यस किसिमक्तो भौत्तिक सक्तिबाट मुक्त हुन 
सक्दैनन्‌ । महान्‌ सन्त तथा भक्त श्रीयमुनाचार्यले एउटा व्याच्रहारिक उदाहरण 
दिनुभएको छ। ङहीँ भन्नु हन्य 


यदवाधि सम चेत: क्रष्णफादारविन्दे 

वव-तव-रसधामन्डुहात रन्तुमासीत्‌ । 

तदवधि बत चारीसंगमे स्मर्यमाणे 

भवति सखविकारः खष्ड निष्ठीवनं च ॥ 
“ धगवान्‌ श्रीकृष्णका चरणकरमलमा मन लागेदेखि मैले नयाँ-नयाँ दिव्यरसको 
सुनभुति गर्दैआएको छु। जन म स्त्री सहवासको कुरा सोच्दछु, तुरुन्तै 
मेरी अनुहार त्यताबाट फर्किन्छ, र त्यस्तो विचारलाई धुवन मन लाग्दछ। ` 
कृष्णभावना भनेकी कति "राम्रो दिव्य चस्तु हय भने, यसको स्वाद पाइसकैपछि, 
भौतिक विषयको भोग स्वादहीन बन्दछ । यौ एउटा भोकाएको मानिसले पर्याप्त 
मात्रामा पौष्टिक खाद्य पदार्थ पाघुर आफूलाई तृप्त 'बनाएजस्तै हौ । महाराज 
अप्वरीषते पति महायोगी दुर्वासा मुनिमाथि विजय पाएका थिए, किनभने 


छ 
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राजाको मन क्कृष्णभावनामा लागेको: थियो । (स यै मनः कृष्ण पदारविन्दयो 
वचांसि सैकुणठगुणानुवर्णने) । 


तानि सर्वाणि संयम्य युक्त आसीत मत्परः । 
वशे हि यस्बैन्द्रियाणि तस्य प्रज्ञा प्रतिष्ठिता ।॥। ६१॥ 


तानि -- ती इन्द्रियहरू; सर्व्वाणि -- सवै; संयम्य -- नियन्त्रणमा राखेर; 

युक्त -- लागेको; आसीत -- स्थितहुनु पर्दछ;मत्परः -- ममालागेको;वशे - पूर्ण 

अधीनमा; हि - निश्चय नै; यस्य -- जसका; इन्द्रियाण्ि -- इन्द्रियहरू; 

तस्थ-- त्यसको; प्रज्ञा-- चेतना; प्रतिष्ठिता -- स्थिर। 

जुन व्यक्तिले आफ्ना इन्द्रियहरूलाई पूर्णतया नियन्त्रणमा राखेको छर 

आफ्नो चेतनालाई ममा स्थिर गरेको छ, त्यही व्यक्ति स्थितप्रज्ञ भनिन्छ । 

तात्पर्य : योगसिद्धिको सर्वोच्च अनुभूति तै कृष्णभावना हौ भन्नै कुरा यो 
श्लोकमा स्पष्टसँग व्याख्या गरिएको छ। कृष्णभावनाभावित नभइ कसैले पनि 
आफ्ना इन्ड्रियहरूलाई नियन्त्रण गर्न सक्दैन । माथि नै भनिसक्रियो--एक पटक 
महरि दुर्वासा मुनिको महाराज अम्बरीषसँग 'फगडा भएको थियो । दुर्वास मुनि 
हकारा कारण अनावश्यक रूपले -अम्बरीषसँग रिसाए। एकातिर उनले 
आफ्ना इन्द्रियलाई नियन्त्रण गर्ने सकेनन्‌, अर्कातिर राजा सुनिजस्ता शक्तिशाली 
योगी थिएनन्‌ तर उनी भगवानका भक्त थिए। त्यसैले मुनिद्घारा गरिएका सबै 
अन्यायलाई उनले चुषचाप सहे। यसले गर्दा उनी विजयी भए आमद्धागवतमा 
उल्लेखे गरिएका निम्नलिखित योग्यताहरू भएका हुनाले राजाले आफ्ना 
इन्द्रियहरूलाई नियन्त्रण गर्नसके । 


स वै मनः कृष्णपदारचिन्वयोर्वचासि नैकुण्ठगुणानवर्णने । 

करी हरे मन्दिरमार्जनादिव श्व्ति चकाराच्युतसत्क धोद्यौ ॥ 
मुकुन्दालिङ्गालयदर्शने दृखौ तद्भत्यगानस्पर्शेछ ङ्गसङ्गयम्‌ । 

ऋणं च तत्फरदसरोजसौरभे श्रीमत्तुलस्या रसनां तदिति ॥ 

पादौ हरे: क्षेत्रपदाउसर्पणे शिरो हकीकेखपदाभिवन्दने । 

कार्म च द्रस्य न व कामकाम्यया यथोत्तसशलोकजनाश्रया रतिः ॥ 


“राजा अम्बरीषले आफ्नो मनलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णका चरणक्रमलमा स्थिर 
गरेका थिए, आफ्नो चाणीलाई भगवान्‌को विषयमा चचां गर्ने कार्यमा लगाएका 
थिए, आफ्ना हातहरूलाई भगवानूको मन्दिर सफा गर्ने काममा लगाएका थिए, 
कानहरूलाई भगवानूका लीलाहरू श्रवण गर्ने कार्यमा लगाएका थिए, :आफ्ना 


[- श 1 
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। 
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आँखालाई नगवानकां श्रीकिद्हको दर्शन गर्ने काममा लगाएका थिए, आफ्नौ 
शरीरलाई भक्तहरूक्तो शरीरं स्पर्श गर्ने र तिनको सेवा गर्नै काममा लगाएका 
थिए, आफ्ना चाकलाई भगनान्‌का 'चरपामा अर्पण गरिएका फूलहरूको सुगन्ध 
लिने काममा लगाएका थिए, आफ्नो जिन्नोलाई भगवान्‌मा अर्पण गरिएका 
तुलसीपत्रको स्वाद लिने कार्यमा लगाएका थिए, आफ्ना गौडाहरूलाई भगत्चानका 
मन्दिरहरू रहेका पिन स्थानमा श्रमणं गर्ने कार्यमा लगाएका थिए, आफ्नो शिर 
भगलानलाई चण्डच्त्त्‌ जणाम गर्ने काममा लगाएका थिए र्‌ आफ्ना इच्छालाई 
भगनानका इच्छा पूरा गर्ने कार्यमा लगाएका थिए। यौ सम्पूर्ण योम्यताहरूले 
उनलाई भगलान्‌च्ता “मत्पर भक्त ' चा समर्पित भक्त बन्नयोग्य बनाएका थिए। 

वस सम्बन्धमा यो ' मत्पर' शान्द अत्यन्त सार्थक छ। कुनै च्यक्ति 
“मत्पर' चा समर्पित भक्त कसरी हुन सक्दछ, भन्ने कुरा महाराज अम्बरीषको 
जीवनमा वर्णन गरिएको छ। यही ' मत्त्पर' परम्पराका एक्कजना महान्‌ विदान्‌ 
तथा आचार्य श्रीलं बलदैव विद्याभूषण भन्नु हुन्छ-- मदभक्ति प्रभावेन 
सर्बेन्द्रियविजयपूर्विका स्वात्मदृष्टि सुलभेत्ति 'भावः।॥” कृष्णभक्तिको 
बलले मात्रै इच्द्रियहरूलाई चशमा गर्न सकिन्छ 1 " यस सम्बन्धमा कहिलेकाहाँ 
आगोको उदाहरण मनि दिनै गरिन्छ। जसरी दन्किरहेकी आगौले कोठाभित्र 
रहेका सबै चस्तु डडाएर भष्म पारिदिन्छ त्यसै गरौ योगीका हदयमा विद्यमानं 
भग्नान्‌ लिष्णुले सबै प्रकारका अपचित्नताहरूलाई जलाइदिनु हुन्छ। योगसूज्ले 
पनि भगबान्‌ विष्णुक्को ध्यान गर्न भनेको छ, शुन्यको हौइन । चिष्णुपदलाई 
छोडेर अरू कुराको ध्यान गर्ने तथाकथित योगीहरू केवल मगमरीचिकाको 
रखोजीमा लागेर समख नष्ट गरिरहेका छुन्छन्‌। हामी कृष्णभावनाभानित हुनु 
सर्दछ, भगवानूमा समर्चित हुनु पर्दछ। यही नै योगको वास्तनिक उद्देश्य हो। 

ध्यायत्तो विषयान्पुंसः संङ्गस्तेषूपजायते । 
सङ्गात्सञ्जायते च्छमः 'कामात्क्रोधोञभिजायत्ते ॥ २॥ 


ध्यायतः - चिन्तन गर्दागर्दै; चिषयान्‌ -- इद्धियका निषयहरूको; पुंस - 
मानिसको; सङ्ग: -- आसक्ति; नेषु -- ती विषयहरूमा; उपजायते -- विकसित 
हुन्छ; सङ्गात्‌-- आसक्तिचाट; सञ्जायते -- विकास हुन्छ; च्ाणः-- 

च्छा; कमात्‌ -- इच्छाबाट; ऋरधः - रीस अभिजायत -- उत्सन्न छुन्छ 
(प्रकर हुन्छ) । 

इन्द्रियका विघवहरूक्को चिन्तन गर्दागर्दै मानिस तिनै विषयमा 
आसक्त हुन्छ, यस्तो आसक्तिबाट काप उत्पन्न हुन्छ र कामबाट क्रोध 


उत्पन्न हुन्छ। 


॥1-31 श्रीमद्‌भरच्दगीता यश्रूप अध्याय २ 


तात्पर्य : जौ व्यक्ति कृष्णभावनामा भासित छैन त्यो च्यक्ति इन्द्रियका 
भौग्य विषयहरूको चिन्तन गर्दा गर्द स्वयम्‌ 'भौतिक चाहनाको तियन्त्रणमा 
पुग्दछ। इन्द्रियहरूलाई कुनै विशेष कार्यमा संलग्न गरडरा्यु 'पर्देछ। यदि ती 
इन्ड्रियहरूलाई भगनान्‌को दिव्य सेखाभक्िमा नलगाए भने तिनीहरू निङ्चय 
तै भौतिकतावादी सैवामा लाग्न खोच्दच्छन्‌। यो भौतिक संसारमा भगवान्‌ 
शिव र भगवान्‌ न्नहमासहित सबै प्राणीहरू इन्द्रियका विषयहरूको अधीनमा 
छन्‌। स्वर्गमा बस्ने अरू देवताहरूको 'झन्‌ कुरै गर्नु परेन । भौतिक संसारको 
यो जञ्जालबाट मुक्ति पाठने एउटै मात्र उपाय हो-- कृष्णभावनामा भावित 
हुनु। भगवान्‌ शिच गहिरो ध्यानमा हुनुहुन्थ्यो तर जन पार्वतीले इन्द्रियसुखका 
लागि डहाँलाई उत्तेजित पार्नुभयो तवं उहाँ सनि पार्नतीको प्रस्तावमा सहमत 
हुनुभयो । फलस्वरूप कार्तिकेयको जन्म भवो । हरिदास ठाकुर जन भगावानूका 
युवाभक्त हुनुहुन्थ्यो, उहाँलाई पनि माया देवीको अनतारद्वारा त्यसरी नै मोहित 
पार्ने खोजिएको थियो तर भगवानका शुद्ध भक्त भएको हुनालै हरिदासले त्यो 
परीक्षा सजिलौँ उत्तीर्ण गर्नुभसो। माथि उल्लेख गरिएको ओरी यमुनाचार्यको 
ङ्लोकमा अ्रकाश पारिएजस्तै भगवानका नैष्ठिक भक्तलै भगबानूको सङ्‌ गतमा 
रहेर आध्यात्मिक आनन्दको रसको स्वाद लिएको चाखेको हुनाले सम्पूर्ण 
भौतिक इन्द्रिय सुखहरूलाई छोडिदिन सक्दछ। यही तै सफलताको रहस्य 
हो। अत; जो च्यक्तिं कृष्णभावनामा लागेको छैन त्यो व्यक्ति कृत्रिम दमनद्वारा 
इन्द्रियहरूलाईं नियन्नरण गर्ने कार्यमा जतिसुकै शक्तिशाली देखियोस्‌, आखिरमा 
गएर असफल नै हन्छ, किनभने विषयसुखको एडटा सानी विचारले पनि 
उसलाई इन्द्रियतृप्तिका निमित्त उत्तेजित पारिदिन्छ । 


ऋरोधाद्भवत्ति सम्मोहः सम्मोहात्स्मृतिनिश्चमः । 
स्मृतिभ्रंशात्‌ बुद्धिनाशो चुद्धिनाशात्प्रणस्यति ॥ ६३ ॥ 


ऋोधात्‌ -- क्रोधबाट; भवति -- हुन्छ; सम्मोहः -- पूर्ण मोह; सम्मोहात्‌-- 
मौहबाट; 'स्पृत्तिविभ्नमः -- स्मरण शक्ति भ्रमित हन्छ; स्म्रृत्तिश्वंशात्‌ -- स्मरण 
शक्ति भ्रष्ट भएपछि; ब्रुद्धिनाशः -- बुद्धि नाश हुन्छ; चुद्िनाशात्‌ -- बुद्धिको 
नाश भएपछि; प्रणश्यति -- जधःपतन हुन्छ। 


क्रोधबाट पूर्ण मोह उत्पन्न हुन्छ, मोहबाट स्मरणशक्ति भ्रमित हुन्छ, 
स्मरणशाक्ति भ्रमित भएपछि बुद्धि नाश हुन्छ, जल बुद्धि हराउँदछ, 
मानिस यो संसाररूपी कृवामा फेरि खस्दछ। । 


तात्पर्य : श्रील रूप नोस्वामीले हामीलाई यस्तो निर्देशन दिनुभएको छ-- 


श्लोक छठ -गीताच्छौ सारस्रस्िप १३५ 


आपञ्चिकतया जुद्टध्या हरिंसस्बन्धिवस्वनः । 
ससक्षझि: परित्यागो केराग्यं फल्गु कथ्यते ॥ 
( भक्तिरसामत्त सिन्य १.२.२५८) 


कृष्णभ्धनाक्ो चिकासद्वारा मानिसले प्रत्येक बस्तुको -उपयौग भगवानको 
सेदामा गर्छु पर्दछ, भन्ने कुरा बुझ्न सब्दछ। कृष्णभाननाको ज्ञान नहुनेहरू 
कृत्रिम तरिकाले भौतिक विषयवस्तुलार चच्ने प्रयास गर्दछन्‌ । फलस्वरूप 
साँसासरिकि अन्धनबाट मुक्त हने चाहना राख्दाराख्दै पनि तिनीहरू चैराग्यको 
चरम अवस्थालाई प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌। तिनीहरूको तथाकथित चैराग्यलाई 
फल्गु चा कम महत्त्वपूर्ण भनिन्छ। अर्काँत्तिर कृच्णभाखनाभावित्त व्यक्तिले 
भगवानका सेखामा प्रत्येक चस्तुको. ङपयोग क्रसरी गर्नु पर्दछ भन्ते कुरा 
जानैच्छो हुन्छ, त्यसैले ऊ भौतिक चेतनाको शिकार हँदैन । उदाहरणका लागि 
निराकरारवादीहरू भगवान्‌ खा परमात्मा चिराक्रार हुनुहुन्छ उदा कनै कुरा खान 
सब्लुहुन्न भन्दछन्‌। त्यसैले निराकारवार्दीहरू राम्रो खाद्यपदार्थकी पनि उपेक्षा 
गर्देछल्‌ नर भक्तहरू भगवान्‌ श्रीक्रष्णलाई परमभोक्ता मान्दछन्‌ र भक्तिपूर्वकं 
अर्घुण गरिएको नस्तु उहाँले ग्रहण गर्नु हुन्छ भन्ने मान्दछन्‌। यसरी असल 
प्रोत्य पदार्थं भगवानृलाई अर्पण गरिसकेपछि, त्यो अचशेषलाई भक्तले प्रसादका 
सपमा ग्रहण मर्डछ। यसो गर्नाले प्रत्येक चस्तु अध्यात्मीकरण बन्दछ र उसको 
अध-पतन हने कुनै खतरा रहँदैन! भक्तले कृष्णभावनामा रहेर प्रसाद ग्रहण 
गर्दैछ र अभक्तलो भौतिक वस्तु ठानेर यसलाई तिरस्कार गर्दछ। आफ्नो कृतिम 
खैरारयका कारणले गर्दा निराकारवादीहरू ठीकसँग जीबन ओग्न सक्दैनन्‌। 
त्यसै कारणले मनको हल्का ठत्तेजनाले पनि उनीहरूलाई फेरि संसाररूपी 
कुवामा स्बसालिदिन्छ। भनिन्छ, यस किसिमकौ जीवात्मा मुक्तिको स्तरसम्म 
उदच्छौ भए पनि भक्तिक्को आश्रय नहुनाले फेरि तल 'फर्दछ। 


रागद्वेषवियुक्तैस्तु विषयानिनद्ियैङशचरन्‌ । 
आत्यवश्यैर्विधियात्या प्रसादमधिगच्छति ।। ६.४ ॥ 


राम -- आसक्ति; द्वेष -- र विरक्तिबाट; विवुक्तैः -- रहित भएको; तु -- तर) 
विषयान्‌ -- इन्द्रियका विषयहरू; इन्द्रियैः -- इन्द्रियहरूद्धारा; चरन्‌ भोग 
गर्द; आत्मबङ्यैः -- आफ्नी चशामा; विधेयात्मा -- नियमित स्वततन्त्रत्ताको 
पालना गर्नै व्यक्ति; असादम्‌-- भगवानको कृपा; अधिगच्छति -- प्राप्त गर्दछ) 
तर सम्पुर्णा राग र द्वेषनाट मुक्त भएको र स्वतन्त्र नीति-नियमहरूद्वारा 
आफ्ना इन्द्रियहरूलाई नियन्त्रण गर्न सक्ने व्यक्तिले भगवानूको पूर्ण 
कृपा प्राप्त गर्न सक्दछ। 


१३६ श्रीमरदृभगवदुगीक्ता खथारूप अध्याय २ 


तात्पर्य : पहिला नै अनतिसकिएको छ--इन्द्रियहरूलाई बाह्यरूपमा कृत्रिम 

पद्धतिद्वारा पनि निंसन्त्रण गर्न सकिन्छ तर ती इन्द्रियहरूलाई- भगलान्‌का 

अलौकिक सेखामा सँलग्न नगराएसम्म मानिसमा तला 'फर्ने सम्भावना 

रहिरहन्छ । कृष्णभावनामा लागेको च्यक्तिलाई सामान्यतया हर्दा लिषयभोगको 

स्तरमा रहँजस्तो देखिए पनि यथार्थमा कृष्णभाननाभाखित भएका कारणले 

विष्रयव्रार उत्पन्न क्रिघाकलापप्रति:क अचासक्त नै रहन्छ। उसको एउटै मात्र 
उद्देश्य हुन्छ-- भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई प्रसन्न पार्नु । त्यसबाहेक उसको अरू 
कुनै चाहना दैन । त्यसैले क सम्पूर्ण आसक्ति र अनाशक्तिभन्दा पर हुन्छ। 
भगनान्‌ श्रीकृष्णको इच्छा भएमा भक्तले सामान्यतया अच्ाञ्छित जस्तो देखिने 
कार्य पनि गरिदिन्छ र भगवान्‌ श्रीक्कष्णको इच्छा नभएमा आफ्नौ सन्तुष्टिका 
लागि सामान्यतया गरिने गरेका कार्य पनि डसले गर्दैन। त्यसैले कुनै पनि कार्य 
गर्नु र नगर्नु उसकै नियन्त्रणमित्न रहन्छन्‌ । कितने डसले केबल भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको निर्देशनका अधीनमा रहेर मात्र काम गर्ने गर्देछ। सही चेतना नै 
भगवानको अहैतुकी कृपा हो। यो कृपा भक्तले इन्द्रियक्ता स्तरमा जासक्त रहेका 
अलस्थामा पत्ति प्राप्त गर्न सक्दछ। 


म्रसादे सर्वदुःखानां हानिरस्योपजायते । 

प्रसन्नचेलसो ह्याशु बुद्धि: पर्यवतिष्ठते ॥ ६५ ॥ 
प्रसादे -- भगवानको अहैतुकी कृपा प्राप्त भएमा; सर्व -- सबैको 
दुःखानाम्‌ -- भौतिक 'कष्टहरू; हानिः -- नाश; अस्य-- ङसको; उप- 
जायते -- हन्छ; प्रसन्नचेतसः -- प्रसन्न चित्त भएकाहरूको; हि -- निश्चय नैः 
आशु -- धेर छिटो; खच्छः -- बुद्धिः परि -- पर्याप्त; अवतिष्ठते -- स्थिर हन्छ। 


यसरी कृष्णभावनामा सन्तुष्ट रहने व्यक्तिका लागि संसारका तीनै 
किसिमका भौतिक कष्टहरू धेरै समय रहन सक्दैनन्‌ । यस व्किसिमको 
तृप्त चेतनामा रहने व्यक्तिको बुद्दि चाँडै नै स्थिर हुन्छ। 


नास्ति चुद्धिरयुक्तस्य न चायुक्तस्य भावना । 
न चाभराच्रयतः शान्तिरशान्तस्य कुत्तः सुखम्‌ । ६६ ॥ 


नास्ति - हन सक्दैन; ०५५६ बुद्दिः -- दिव्य बुद्धि; अयुक्तस्य -- कृष्णभावनामा 
एकाग्र नभएका ठ ; न -- हुँदैन; च -- तथा; अयुक्तस्य -- कृष्णभावना 
नभएका व्यक्तिको; भावना -- स्थिरचित्त ( सुखमा); न -- दैन; च -- तथा; 
अभावयतः -- स्थिर भावना नभएका व्यक्तिको; शान्तिः -- शान्ति; 
अशान्तस्थ-- अशान्त हुनेको; कुतः -- कहाँ छ; सुखम्‌ -- सुख। 


एत्नौ क्त ६.७ गीताको सारसँक्षेष १३७ 


जो व्यक्ति कृष्णभावनामा रहेर भगवानसँग जोडिएको छैन त्यो व्यक्तिको 
न बुद्धिं नै दिव्य हुन सक्दछ न मन चै स्थिर हन सक्दछ। आस्थिर मन 


भएका व्यक्तिले शान्ति प्राप्त गर्नु सम्ब्यन छैन र ाच्तिचिना सुख कसरी 
पाञन सकिन्छ र ? 


तात्पर्य : कष्णभावनामा भावित्त नभई शान्ति पाउने कनै सम्भावना तै छैन। 
गीताको पाचौँ अध्यायको उनन्तीसौँ श्लोकमा यसको पुष्टि गरिएको छ । जन्न 
मानिसले यज्ञ तथा त्पल्याको उत्तम फलका एकमात्र परमभोक्ता भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ भन्ने कुरा बुझ्दछ, साथै श्रीकृष्ण नै सम्पुर्ण ज्रह्माण्डका 
स्वामी हुनुहुन्छ र ऊहा नै सम्पूर्ण जीकात्माका सही भित्र हुनुहुन्छ भन्ने बुध्द 
त्यखले मात्र बास्तविक शान्ति प्राप्त गर्दछ,। जुन व्यक्ति कृष्ण'भाखनामा 'भार्चित 
चैन, उसको मनमा कुनै अन्तिम लक्ष्य चनि हुन सक्दैन । मनको चञ्चलताको 
एकमात्र कारण अन्तिम लक्ष्यको अभान हुनु हो । भगवान्‌ श्रीकृष्ण तै एकमात्र 
भोक्ता, स्वामी र सबैका मित्र हुनुहन्छ भन्ने अनुभव भएपछि मान्न मानिसको 
चित्त स्थिर हुन्छ र डसले शान्तिको अनुभन्न गर्न सक्दछ। अतः जौ च्यक्ति 
भगखान्‌ श्रीकृष्णसँग सम्बन्धित नभएर क्रार्य गर्दछ: त्यो निश्चय नै दुःरख्खी र 
अशान्तं हुन्छ, ङसलै जीतनमा शान्ति २ आाध्यात्मिकताको जतिसुकै देखावटी 
किन गरेको नहोस्‌ । कृष्णभावना स्वत्तः प्रकट हुने शान्तिपुर्ण अवस्थ्या रौ, जो 
केवल 'भगनान्‌ श्रीक्रष्णसँगको, सम्बन्धले सात्र चाइन्छै। 


इन्द्रियाणाँ हि चरतां यन्मनोनुविधीयते । 
तदस्य हरति प्रन्नां खायुर्नावमिवाम्भसि ॥ ६७॥ 


इद्दरियाणम्‌ -- उनद्दियहरू कौ; हि -- निर्चय तै; चरत्ताम्‌ -- विचरण गर्दै; 
यत्‌-- जोसंग; मनः -- मन; अनुविधीयते -- निरन्तर लागिरहन्छ; तत्‌ -- त्यो; 
अस्य -- यसको; हरति -- हरण गर्दछ; प्रज्ञाम्‌ -- चुद्धिलाई; वायुः -- हानाले; 
नावम्‌ -- चाङ (गा); इव -- जस्तै; अस्भसि -- पानीमा । 


जंसरी पानीमाथचिको डङ्गालाई शक्तिशाली हावाले एकातिर 
पुच्याइदिन्छ, त्यस गरी विचरणशील इन्द्रियाहरूमध्यै बसि रका एकाग्र 
भएको मनले मानिसको खुन्दिलार्ह नै हरण गर्दछ । 


तात्पर्य : जबसम्म सम्पूर्ण 'इन्ट्रियहरू भगवानका सैवाना लाग्दैनन्‌, अर्थात्‌ 
तीमध्ये कुनै 'एठटा' इन्द्रिय मात्र पनि आफ्नो इन्द्रियतृष्तिमा लागेको हुन्छ 
त्यसले पनि भक्तलाई दिव्य 'उन्तत्तिको मार्गबाट विचलित बनाइदिन्छ। महाराज 
'अम्बरीघको जीवनमा पनि यो कुराको उल्लेख गरिएको छ। मानिसका समस्तं 


#॥१-1 श्रीमद्‌ भमलद्गीता चश्यारूूप अध्याय > 


इन्दि यद्रू ष्मभोचनामा मै संलग्न रहेको हुनु चर्दैछ, क्िनभने मतलाई नियन्त्रण 
गर्ने सही विधि यही नै छौ। 


तस्माद्यस्य महानाहो निगृहीतानि सर्खष्षाः । 
इन्द्रिचाणी न्द्विखार्थ'भ्यस्तस्थ पला प्रतिष्ठिता ॥ छ ॥ 


तस्मात -- त्यसौ कारणले; चस्य -- जसको; महावाहो -- है अर्जुन!, 
निगृहीतानि -- यसरी चशीभूत; सर्वशः -- सबैतिर; इन्द्रियाणि -- इन्द्रियहरू; 
इद्धि यार्थे्यः -- लिचयबस्तुतिरिबाट; तस्य-- त्यसको; श्रज्चा-- बुद्धि; 
प्रतिष्ठिता -- स्थिर हौं। 

त्यसैले हे महानाह! जसक्का इन्द्रियहरू आफ्ना विषबनाट पूर्णतः हटेर 
नियन्त्रणामा आएका छन्‌ त्यसैको बुद्छिलाई निंस्सन्देह स्थिर बुच्छि 
मान्नु घर्डछ। 

तात्पर्य : कृष्णमालनाद्रारया 'जा सम्पूर्ण इन्द्रियहरूलाई भगवानको दिव्य 
प्रेमाभक्तिमा संलग्न गराएर मात्रै इन्द्रिवत्तप्तिक्को शक्तिलाई नियन्त्रण गर्न 
सक्तिन्छ। जसरी कुनै श्ञाञ्जुक्ो दमन त्योभन्दा शक्तिशाली सेनाबाट गरिन्छ, 
इन्ड्रियहरूलाई पनि त्यसै गरी दमन गर्नु पर्दछ। केवल मानिसक म्रयासले मात्रै 
इन्द्रिसदमन हुन सक्दैन। तिनलाई त भगवान्‌का सेवामा संलग्न गराइरहेर मानन 
नियन्क्ञण गर्न सक्तिन्छ। जसले कृष्णभावनामृतद्वारा मात्रै चास्तखमाः जुद्धि स्थिर 
हुन्छ भन्ने कुरा चुझेको छर सुयोग्य गुरुका अघीनमा बसेर जसले यो कलाको 
अभ्वचास गरेको छ, त्यसैलाई साधक भनिन्छ बा मुक्तिका लागि उपयुक्त पात्र 
वा व्यक्ति भनिन्छ। 


या निशा सर्वभूतानां तस्यां जागर्ति संयमी । 

यस्यां जाग्रति भूतानि सा निशा पश्यतो मुनेः ॥ ६९॥ 
या-- जी; निशा-- रात्री छ; सर्वं -- सम्पूर्ण; भुतानाम्‌ -- प्राणीहरूको; 
तस्यास्‌ -- त्यसमा; जागर्ति-- जागा रहन्छ; संयमी -- आत्मसंयम भएको 
च्यक्ति; यस्याम्‌ -- जसमा; जाग्नति-- जाग्दछन्‌; भूतानि -- ओ्राणीहरू; 
सा--त्यो; निशा -- रात्री; पश्यतो -- आत्मदर्शी; मुनेः -- मुनि। 
जुन समय सबै जीवहरूका लागि रात्री हुन्छ, त्यसमा आत्मसँयमी पुरुष 
जागा हुन्छन्‌ र सबै जीच्रहरू जागेको समय आत्मदर्शी मुनिका लागि 
रात्री हुन्छ। 


तात्पर्य : बुद्धिमान्‌ व्येक्तिहरूको दुईवटा वर्ग हुन्छ। पहिलो वर्गका चुद्धिमान्‌हरू 


इ्लोच्क ७० गीताको सारसंक्षेप १३.९ 


इ्दियत्रप्तिका लागि गरिने भौतिक कियाकलापमा विज्ञ हुन्छन्‌ तैस्नो वर्गका 
आत्मदर्शी हुन्छन्‌ र आत्मसाक्षात्कारको विकासका निमित्त जाणा रहन्छन्‌ । 
विचारवान्‌ पुरुष जा आत्मदर्शी मुनिका क्रियाकलापहरू भौत्तिकत्तामा 
डुबेका व्यक्तिहरूका निमित्त रात्रीजस्ता हुन्छन्‌। यस क्किसिमको रात्रीमा 
आत्ससाक्षात्कारको अञ्चातका कारणले 'भौतिक्तवादी व्यक्तिहरू निद्रामा रहन्छन्‌। 
भौतिकवादी मातिसहरूको रात्नीमा आत्मद्र्शी ऋषिहरू सतर्क रहन्छल्‌। 
आध्यात्मिक विकासमा 'फमिक उन्नति हुँदैजाँदा आत्मदर्शी मुनिहरूले दिव्व 
आनन्दको अनुभूति गर्दछन । तर, भौतिकवादी क्रियाकलापमा लागेको व्यक्ति 
जत्मसाक्षात्कारप्रत्ति सुषुप्त रहेर विभिन्न प्रकारका इन्द्रियसुखका सपनाहरू 
देख्न थाल्दछ र त्यहीँ सुप्त अनस्थामा कहिले सुख र कहिले दुःखको अनुभव 
गरिन्छ । आत्मदर्शी व्यक्ति भौतिक सुख र दुःखमा सधैँ असंलग्न रहन्छ। 
यस्तो व्यक्ति भौतिक प्रतिक्रिवाहरूबाट अविचलित रहँदै आत्मसाक्षात्कारका 
कर्महरूमा लागिरहन्छ। 

आपूर्यमाणमचलप्रतिष्ठं 

ससुद्रमापः प्रेविशन्ति चद्त्‌ । 

तद्वत्च्छामा यं प्रविशन्ति सर्व 

स शान्तिमाप्नोति न कामकामी 1। ७० ॥ 


आपूर्यमाणम्‌ -- नित्य परिपूर्ण; अचलप्रत्तिष्ठम्‌ -- दृढत्तापूर्वक रहेको; 
समुद्रम्‌ -- समुद्रमा; आपः -- पानी; प्रविशन्ति -- प्रवेश गर्दैछन; खदवत्‌-- 
जसरी; तदक्त्‌ -- त्यसरी नै; कामा -- इच्हरू; यम्‌ -- जसमा; प्रवि- 
शन्ति -- भवैशं गर्दछन्‌; सर्वे -- स्वै; स-- त्यो व्यक्ति; शान्तिम्‌ -- 
शान्ति; आप्नोति -- आप्त गर्दैछ; न -- पाउँदैन; कामक्रामी -- इच्छा पूरा 
गर्न चाहनेले । 


जसरी सधैँ परिपूर्णं र अचल रूपमा प्रतिष्ठित समुद्रमा नदीहरू अवज्ञा 
गर्दछन्‌, त्यसै गरी स्थिर चित्त भएका व्यक्तिका हृदयमा चिभिन्न 
इच्छाहरू नित्य प्रवैशा गर्दछन्‌ र बिलाउँदछन्‌। त्यस्तै स्थिर व्यक्तिले 
मात्र शान्ति प्राप्त गर्दछन्‌ तर विषयको इच्छा भएका व्यक्तिले त्त्यो 
शान्ति पाउँदैनन्‌ । 

तात्पर्य : महासागर सधैभरि जलल परिपूर्ण नै रहन्छ, चिंशेष गरी वर्षायाममा 
अफ बढी पानीका कारणले कन्‌ परिपूर्ण हुनुपर्ने हौ तर समुद्र सघभरि एकैनास 
र स्थिर रहन्छ। न यो कहिल्यै उत्तेजित हुन्छ न कहिल्यै आफ्नी किचारको 
-सीमालाई नै उल्लङ्घन गर्दछ यस्तै स्थिति हुन्छ कृष्णभावनाभासित्त च्यक्तिको 


१८९० श्रीमद्भगवद्गीता यधारूप अघ्याय २ 


पनि । जबसम्म मातिसको भौत्तिक्त षापीर रहन्छ तच्खम्मं इन्द्रिसनृप्तिक्ता लागि 
हुने ज्ञारीरको माग पनि रहिरहन्छ। आफ्नो परिपूर्णताको कारणले गर्दा भक्तहरू 
यस किसिमका इच्छाहरूलबाट लिचलित हुँदैनन्‌ । कृष्णभावनाभावित व्यक्तिलाई 
कुनै कुराको आवश्यकता इँदैन, किनभने उसका सनै भौतिक आवश्यक्रताहरू 
भगवानलै तै परिपूर्ति गरिदिनु हन्छ, त्यसैले क सधै आफैँमा परिपूर्ण रहने 
समुद्रजस्तै गम्भीर हुन्छ। समुद्रमा मिंस्सिन आउने नदीहरू जस्तै इच्छाहरू 
उसका मनमा पनि आउन सक्दछन्‌ तर छ आफ्नो कार्यमा ४८ दृढ रहिरहन्छ। 
इन्द्रियतृप्तिका चाहनाले ऊ अलिकति पनि बिचलित हुँदैन । चाहनाहरू 
रहँदारहँदै चनि भौतिक इन्द्रियहरूको तृप्तिका लागि ऊ कत्ति उन्मुख हँदैन। 
यही नै कृष्ण भावनाभाचित व्यक्तिहरूको लक्षण हो । कृष्णभा्नाभावित व्यक्ति 
भगवानको दिव्य प्रेमाभक्िमा सन्तुष्ट रहन्छ; क समुद्वजस्तै स्थिर रहस्छ, 
त्यसैले ठसले पूर्ण शान्तिको उपभोग गर्दछ,। अरूहरू, 'जजसलै भौतिक सफलता 
मात्र होड्न, मुक्तिको सीमासम्म आफ्ना ङ्च्छ्याहरूलाई लैजान्छन्‌, विनीहरूले 
कहिल्यै पनि शान्ति पाउँदैनन्‌ । सकाम कर्मीहरू, मुक्तिलादीहरू रु योगीहरू, 
जो सिद्धिका पछि लाग्दछन्‌, आफ्ना चाहनाहरू परिपूर्ण नहुनाले तिनीहरू 
सबै दुःखी नै रहिरहस्छन्‌। त्तर, भगवानको सेवामा लागेको कृष्णभावनाभावित 
व्यक्ति सधं प्रसन्त रहन्छ। उसका पूर्ण हुनुपर्ने कुनै चाहना तै हुँदैनन्‌। यथार्थमा 
उस्लै तचाकथित्त सांसारिक बन्धनबाट मुक्ति पाउने चाहना पनि राख्दैन। 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका भक्तहरूको कुनै भौतिक चाहना हुँदैन, त्यसैले उनीहरू 
पूर्णतया शान्त रहन्छन्‌ । 


विहाय कामान्‌ य: सर्वान्‌ पुमांश्चरति निःस्पृहः 1 
निर्ममो निरहङ्कारः स शान्तिमधिगच्छति ॥ ७१॥ 


विहाय -- छोडेर; कामान्‌ --इन्द्रियतृप्तिका भौतिक चाहनाहरू; य: -- जो; 
सर्वान्‌ -- सवै; पुमान्‌ -- पुरुप; चरति -- रहन्छ; निःस्पुहः -- इच्छारहित; 
निर्मम: -- ममतारहितः; निरहङ्कार -- अहङ्काररहिते; स -- त्यसले; 
श्ाल्तिम्‌ -- पूर्ण शान्ति; अधिगच्छति -- पाउँदछ। 

जसले इन्द्रियतृप्तिका सबै चाहनाहरूलाई छोडेक छ, जो डच्छाहरूबाट 
मुक्त छ, जसले सम्पूर्ण ममतालाई 'पनि छोडेक छ र अहङ्कारशून्य 
नेको छ त्यही व्यक्तिले मात्र वास्तविक शान्ति प्राप्त गर्ने सक्दछ 


तात्पर्य : निस्पृह हुनुको अर्थ इन्द्रियतृष्तिका लागि कुनै वस्तुको चाहना नग्न 
हो। अको शन्दमा कृष्णभावनायुक्त हुनै इच्छा गर्नु भनेको वास्तचमा निस्पृह 
हुनु वा चाहनाशून्य हुनु हौ । यौ भौतिक शरीरलाई नै आत्मा ठान्ने झूटो 


शत्मौ क्र '७२ -गीताक्छौ सार संह्मेप १४१ 


विचार छोडेर र संसारका कुनै चस्तुको स्वामी * म तँ" भन्ने भूटौ भावनालाई 
त्यागेर आफूलाई भगवान्‌ श्रीक्ष्णको शाश्वत दास सम्झिनु नै कृष्णभावनाक्रो 
परिपूर्ण अनस्था हौ । खो पूर्णत्ताको स्तरमा अनस्थित व्यक्तले मात्रै भगवान्‌ 
श्रीकृष्णा तै प्रत्येक वस्तुका स्वामी हुनुहुन्छ र हरेक वस्तुको उपयोग श्रीकृष्णको 
सन्तुष्टिका लागि गर्नु पर्दछ भन्ने जानेको हुन्छ। अर्जुन आफ्नो सन्तुष्टिका 
लागि युद्ध गर्न चाहँदैनधे तर जन उनी पूर्णतया कृष्णभावनायुक्त भए, उनले 
युद्ध गरे, किनभने भगवान्‌ श्रीकृष्ण चाहनुहुन्थ्यो अर्जुनले युद्ध गरून्‌ । आफ्ना 
लागि यद्ध गर्ने अर्जुनको इच्छा थिएन तर तिनै अर्जुनले श्रीकृष्णका लागि 
भनेर आफ्नो सामर्थ्यले सकेसम्म युद्ध गरे। भगवान्‌ श्रीक्कष्णको सन्तुष्टिको 
इच्छा न चास्तखिक इच्छाशुन्चता हौ 1 मानिसका इच्छाहरूलाई नष्ट गर्ने कनै 
कृत्रिम उपाय यो होइन। जीवात्मा कहिल्चै पनि ड्च्छाशुन्य र इन्द्रियशून्य हुनै 
सङ्दैँन तर डसले आफ्नो इच्छाको स्वरूपलाई: परिवर्तन गर्नु पर्दछ। भौतिक 
पले इच्द्ाविहीन व्यक्ति-प्रत्येक वस्तु भगवान श्रीक्कष्णको हौ भने जान्दछ, 

ईशावास्वमिद सर्वम्‌। त्यसैलै उसले कुनै वस्तुमाधि आफ्नो स्वामित्वको 

दाबी गर्दैन। यो दिव्य ज्ञान आत्मसाक्षात्कारमा आधारित छ। प्रत्येक जीव 

आगवान्‌ श्चीरृष्णको शाइनत जु हो, यही नै उसको आध्यात्मिक परिचय 

हो । जीन कहिल्चै पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णको स्तर जरानर हुन सक्दैन न मगान्‌ 
ख्रीक्कष्णभन्दा ङुलौ जँ हुन सक्दछ कृष्णभाननाको यो ज्ञान मै वास्तविक 

शान्तिको आधारभूत सिद्धान्त हो । 


एषा ब्राद््मी स्थितिः सार्थं नैनां प्राप्य विमुह्यति । 
च्थित्वास्यामन्तक्नलेऽपि ब्रह्मनिर्वाणमृच्चछति ॥ ७२ ॥ 


एषा -- यो; ब्राह्मी -- आध्यात्मिक; स्थितिः -- अनस्था; पार्थ -- हे पृथापुत्र 
अर्जुन !; न -- हुँदैन; एनां -- यसलाई; आफ्य -- पाठर; किपुल्यत्ति 3 मोहितं 
हन्छ; चित्वा -- स्थित भएर; अस्याम्‌ -- वसना; अन्तकाले ला जीवनक 
अन्त्वमा; अपि - पनि; _- च्गचानको आध्यात्मिक रान्य; 
ऋच्छति - प्राप्तं गर्दैछ] 

यो आध्यात्मिक तथा ईश्वरीय जीवनको मार्ग हो जसलाई प्राप्त गरेपछि, 
मानिस मोदित हुँदैन । है पथापुन्न आर्जुन! जीवनको अन्तिम अवस्थामा 
पनि चस्तो स्थितिमा पुग्ने मानिस भगवानको धाममा प्रलेश गर्न सक्दछ। 
तात्पर्य : हुने सक्दछ, कुनै व्यक्तिले तुरुन्तै का एक सेकेण्डमा पनि दिव्य 
जीवनं चा कृष्णभावनायुक्त जीवन आत. मन सक्तस्‌ वा कसैले लाखालाख 
जजन्मपछि, पनि यस्तो स्थिति पाठन नसकोस्‌, यो केवल सत्यलाई स्वीकाने र 


क 


१६२ शीमदभगवदगीता यथारूप अध्याय २ 


बुझ्ने विषम हौ । महाराजं खट्लाङ्गले आफ्नो मृत्युको केहीक्षण अगाडिमात्र 
भगत्रान्‌ श्रीकृष्णमा समर्पित भएर जीवनक्को यही दिव्य अवस्था प्राप्त 
गरेका थिए। निर्खाणको आर्थ भौत्तिक जीवन ग्रक्रिबाको समाप्ति हौ। बौद्ध 
दर्शनअनुसार सो भौतिक जीवन समाप्त भएपछि केवल शुन्य मान्न चाँकी 
रहन्छ तर भगवदुगीताको शिक्षा सोभन्दा भिन्न छ जसञअतुसार यो भौँतिक 
जीँचनको समाप्तिपछि नै वास्तविक जीवन सुरु हुन्छ। स्थूल दृष्टि भएका 
भौतिकनादीहरूका लागि यो भौतिक जीवनपद्धति एक दिन समाप्त हुन्छु 
भन्ने जान्नु नै पर्याप्त छ त्तर, आध्यात्मिक रूपले उन्नत व्यक्तिहरूका लानि 
यो भौतिक जीचनपछि पनि अर्को जीवन छ।। यौ जीवनको अन्त्य हुनुभन्दा 
अगाडि यदि कसैले खौ भाग्यलश कृष्णचेतना प्राप्त गर्न सकेमा त्यसले तुरुन्तै 
न्नह्मनिर्वाणको स्थिति प्राप्त गर्दछ। भगवानूको प्रेमाभक्ति र भमवद्धाममा 
कुनै अन्तर छैन। ती दुबै परमपद भएका नाले धगत्रानको दिव्य प्रेमाभक्तिमा 
संलग्न हुनु नै आध्यात्मिक धाम प्राप्त गर्नु हो । भौतिक जगतमा इन्द्रियत्प्तिका 
लागि काम हुने गर्दछ: र आध्यात्मिक जगतमा कृष्णभावनामय कार्यहरू 
हुन्छन्‌। यो जीवनमै कृष्णभावनाको प्राप्ति हुनु तत्काल जद्मप्राप्ि हुनुजस्तै 
हो। कृष्णभावनामा जवस्थित्त भएको व्यक्तिलाई निश्चित रूपले "पहिले चै 
भगकदधाममा प्रवेश गरिसक्केको मान्नु पर्दैछ। 

ब्रह्म भौतिक पदार्थको ठीक विपरीत वस्तु हुनुहन्छ। त्यसैले: 'ज्राइमी 
स्थितिः' को अर्थ हन्छ भौतिक क्रियाकलापका स्तरमा नहुनु भन्ते हुन्छ। 
भरगवद्‌-गीतासा भगचानूको भक्तिलाई मुक्त अवस्था मानिएको छ। (स 
गुणान्समतीत्चैतान्‌ न्नह्म-भूवाय कल्पते ) अतः ज्नाहमी स्थिति भनेको 
भौतिक बन्धनबाट मुक्ति हो। 

श्रील भक्तिविनोद ठाकुरले भयवदगीताको यो दोस्रो अध्यायलाई सम्पूर्ण 
ग्रन्थकै सारका रूपमा लिनुभएको छ। भगक्रद्गीतामा कर्मयोग, ज्ञानयोग र 
भक्तियोगक्ता विषयवस्तु छन्‌। यो दोखो अध्यायमा पनि कर्मयोग र ज्ञानयोगको 
स्पष्ट व्याख्या गरिएको च र सम्पुर्ण ग्रन्थको अन्तर्चिषयका रूपमा भक्तियोगको 
लक पनि यहाँ दिइएको छ। 


यस प्रकार श्रीसद्भगवद्गीको प्रन्थअन्तर्गत गीताको सारसँक्षैप' शीर्षक दोसो 
अंध्यायक्को भक्तिचेदान्त तात्पर्य समाप्त भयौँ । 


~ ~ - ---- =~ ~ ~ जक 2 मम 


। | 


अध्याय-तीन 


च्छर्मयोग 


अर्जुन उवाच 
ज्यायसी चेत्कर्मणस्ते मता च्ुच्छिर्जनार्दन । 
तत्कि क्र्मणि घ्योरे मां नियोजयसि केशव ॥ १॥ 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; ज्यायसी -- नन्दा राम्रो; चेत्‌ -- यदि; 
कर्मणः -- सकाम कर्मभन्दा; ते -- हजुरद्वारा; क्ता -- मानिएकी छ; 
वद्धिः -- वुद्धि; जनार्दन -- है कृष्ण}; तत्‌ -- त्यसौ भए; किम्‌ -- किन २; 
कर्मणि -- कर्ममा; घोरे -- भवङ्कर; माम्‌ -- मलाई; नियोजयति -- लगाउनु 
हुन्छ; केशव -- है कृष्ण! 


किन्ने 


अर्जुनले भने-- है जनार्दन! है कृष्ण! हजुरका विचारमा यदि सकाम 
व्कर्मेभन्दा जुद्दियोग चै ठुलो भरण च्छिनि मलाई यो भयङ्कर युग्द्ध कार्यमा 
त्नगाउन चाहनु हुन्छ? 


तात्पर्य : अघिल्लौ अच्याचमा भगवान्‌ श्रीक्रष्णले आफ्ना घनिष्ठ मित्र 
अर्जुनलाई संसारको शौकसागरबाट उद्दार गर्नका लानि आत्माको स्वरूपक्का 
सम्बन्धमा विस्तारपूर्वक व्याख्या गर्नुभएको छर चुद्धियोम वा करष्णभावना 
नै आत्मसाक्षात्कारको मार्ग हो भन्नुभएको: छ। कहिलेकाहीँ गल्तीले 
कृष्णभावनालाई अकर्मण्यताक्ता रूपमा पनि लिनै गरिन्छ र यस्तौ गलत छुफाइ 
भएको मानिस नामजंमद्वारा पूर्णरूपले क्कष्णभावनाभाखित हुनै उद्देश्यले एकान्त 
ठाउँमा गएर बस्नै पनि गर्दछन्‌। त्र, कृष्मभावनामृत दर्शनको राम्नो ज्ञान नपाई 
एकान्तमा गएर नामजप गर्नु ठीक होइन। यसो गर्दा अल्पज्ञ मानिसहरूबाट 
सस्तो पुजा वा प्रशंसा पाठन सकिन्छ तर आत्मोन्नति ठीकसँग हुँदैन। अर्जुनलाई 
पनि कृष्णभावना वा बुद्धियोग भनेकी त सक्तिय: जीवनबाट संन्यास लिएर 
एकान्त ठाउँमा गई तपस्या गर्नै अभ्यास हो भन्नै लागेको थियो। अर्को शाब्दुमा 
अर्जुन कृष्णभावतामा लारने निह पारेर “चतुरतापूर्खक -युन्छननाटः खच्नं चाहन्थे त्र 
निष्छवान्‌ तथा इमानदार शिष्य भएका हुनाले उनले यो कुरा आफ्ना गुरु भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका समक्ष सखे र-उहाँसँग सबैभन्दा उत्तम कार्यविधिका वारेमा जिज्ञासा 
गरे। उनको त्यही जिक्ञासाच्तो उत्तर दिँदै भगवान श्रीकृष्णले यो तेली अध्यायमा 
कर्मयोगो अर्थात्‌ कृष्णभावनाभावित कर्मको निस्तृत ल्माख्सा गर्नुभएको छ । 


पह ब्‌ 
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व्यामिश्रणेव वाक्येन लखुच्छिं मोहयसीव ये । 
तदेकं लद निश्चित्य येन श्रैयोऽहमाप्नुयाम्‌ ॥ २॥ 


व्यापिश्रेण -- बिभिन्न अर्थ; एव -- निश्चय नै; वाक्येन -- शन्दले ( श्नाइले) 
खुच्िम्‌ -- बुद्धि; मोहयसि -- मोहित गसराइरहनुभणको छ; इव -- जस्तै; 
ने -- मत्तैः तत्‌ -- त्यसैले; एकम्‌ -- एठटै मात्र; चद -- भन्नुहोस्‌; 
निश्चित्य -- निश्चय गरेर; यैन -- जसले; श्रेयः -- बास्तविक लाभ, 
अहम्‌ -- लेः आप्नुखाम्‌-- पाठन सकत । 


रन विभिन्न अर्थ लाग्ने उपदेश्णद्वारा मेरो सुचि अल्मलियो, त्यसैले 
निश्चित गरेर मलाई त्यही कुरा भन्नुहोस्‌ जसबाट मेरो वास्तविक हित हुन्छ। 
तात्पर्य: अघिल्लो अध्यायमा भगवद्गीताको प्रस्तावनाका रूपमा 
साङ्ख्ययोग, जुद्धियोग अर्थात्‌ बुद्धिद्वारा इन्द्रिय नियन्त्रण, 'फलक्को चाहना 
नसखी कर्म गर्ने र नव सिकारूको अवस्थाजस्ता धेरै प्रकारका मार्गहरूको 
व्याख्या भएको थियो । यी सनै कुरा त्यहाँ अलि अव्यवस्थित किसिमले अस्तुत 
गरिएको थियो। यसलाई बुभ्न र तदनुसार कार्य गर्ने अफ बढी व्यचस्थित 
किसिमको मार्गनिर्देशन हुनु आवश्यक थियो, त्यसैले अर्जुनले यो शंका 
हुने विषयवस्तुलाई अझ स्पष्ट पार्नखोजे। यसो भएमा मात्र सर्वसाधारण 
मानिसले अपव्याख्यामा नपरी स्पष्ट कुरा बुझन सक्दछ। हुनत भगवान्‌ 
श्रीकृष्णले शब्दज्ञालमा पारेर अर्जुनलाई  अल्मल्याउन स्वोज्नुभएको होइन, 
तैपनि अर्जुनले जडत्तावश भनौँ खा सक्रिय सेवावश भनौ कृष्णभावनाकौ 
प्रक्रियालाई चुन सकेनन्‌। अर्को शब्दमा भन्दा, अर्जुनले यी प्ररनेहरू सौधेर 
भगवद्गीताको रहस्यलाई गम्भीरतापूर्वक बुझनचाहने विद्यार्थीहरूलाई स्पष्ट 
मार्ग देखाइदिएका छन्‌। 


लोके5स्मिन्द्विविधा निष्ठा पुरा प्रोक्ता मयानघ । 

ज्ञानयोगेन सांख्यानां कर्मयोगेन योगिनाम्‌ ॥ ३॥ 
श्रीभगवानुवाच -- धावानूले भन्नुभयो; लोक --- संसारमा; अचित्‌ -- यो; 
द्विविधा -- दुद प्रकारका; निष्ठा -- विश्वास; पुरा -- पहिले; प्रोक्ता -- 
भनिसकियो; मया -- महारा) अनघ -- है निष्पाप) ज्ञानयोगेन “ _ ज्ञानद्वारा; 
सांख्यानाम्‌ -- अनुभवी दार्शनिकहरूको; कमंयोगेन -- भक्तियोगकन पद्धति" 
द्वारा; योगिनाम्‌ -- भक्तहरूको । 


भगवरानूले भन्नुभयो -- है निष्पाप अर्जुन! मैले पड्िला नै निस 
+ 
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आत्मसाक्षाल्कार गर्नचाहने व्यक्तिहरू दुई प्रकारका हुन्छन्‌। एक्क 
आकारका ज्ञानीहरू हुन्‌, जो & दार्शनिक चिन्तनद्धारा 
भगवानूत्नाई खुश्क्न (र र अको प्रकारका भक्तहरू भक्तिसेवाह्वारा 
भगवानलाई जान्ने प्रयास गर्दछन्‌ । । 

तात्पर्य : यही गीताको दोस्रो अध्यायको ३९ औँ श्लोकमा साङ्ख्ययोग 
र कर्मयोग चा चुद्धियोग यी दुई प्रकारका पद्धतिहरूको व्याख्या भगवानूले 
गर्नुभएको छ। खस श्लोकमा पति भगवान्‌ त्यही विषयलाई अझ स्पष्टसँग 
व्याण््या गर्नु हुन्छ,। पदार्थ र आत्माका स्वभाच्को विश्लेषणात्मक आच्चयनं चा 
साङ्ख्ययोग र दर्शन चा व्यावहारिक ज्ञानद्वारा विषयवस्तुलाई बुभ्न र चिन्तन 
गर्नचाहने व्यक्तिहरूका लागि हौ । अर्का प्रकारका मानिसहरू दोस्रो अच्यायको 
एकसङीअँ श्लोकमा बर्णन गरिएजस्तै कृष्णभावनामा रहेर काम गर्दछन्‌ । दोनो 
अध्यायको उनन्वालिसौ शलोकमा पनि भगवानूले भन्नुभएको छ-- बुद्धियोग 
चा कृष्णभावनाको नियमद्वारा कार्य गर्ने व्यक्ति कर्मका बन्धनबाट मुक्त हुन 
सक्दछ, यस पद्धतिमा अरू कुनै जुटि छैन। यही सिद्धान्तलाई एकसदीर्जौ 
श्लोकमा अझ स्पष्ट तरिकाले च्याख्या गरिएको छ। यो चुद्धियोग सम्पूर्ण 
रूपले धगचानंमा, विशेषतः भगवान्‌ श्रीकृष्णमा आश्रित छ र यही विधिद्वारा नै 
सनै इन्द्रियहरूलाई सजिहीसँग बशमा राख्न सकिन्छ। अतः यी दुवै प्रकारका 
'योगनिधिहरू धर्म र दर्शनका रूपमा एकत अर्कामा अन्योन्वाभ्चित्त छन्‌ । दर्शन 
विनाको धर्म भाग्रकता वा धमन्धिता मात्र हुन्छ र धर्मच्िनाच्ौ दर्शन पनि 
मानसिक तर्क-~वितर्क मात्र बन्दछ। मानिसको अन्तिम लक्ष्य भगवान्‌ श्रीक्रष्ण 
जै हुनुहुन्छ, किनभने निरन्तर परमसत्यको खोजी गरिरहने दार्शनिकहरू पनिं 
अन्त्यमा कष्णभावनाम्मृतमा पुग्दछन्‌ । यसक्तो उल्लेख पनि भगनद्गीतामा 
पाइन्छ,। परमात्मासँग आत्माको सम्बन्धको वास्तविक स्थिति चुभ्नु नै सम्पूर्ण 
सोग-पद्धतिहरूको उद्देश्य हो । दार्शनिक चिन्तन पनि एउटा अप्रत्यक्ष विधि हो, 
जसद्वारा विस्तारै कृव्णभावनामृतसम्म पुग्न सकिन्छ र्‌ अर्को प्रत्यक्ष विधि पनि 
छ, त्यो कृष्णभावनामृतमै रहेर प्रत्येक वस्तुसँग आफ्नो सम्बन्ध कायम गर्नु हो 
यी 'दुईवटा मार्गहरू-मा कृष्णभावना तै उत्तम मार्ग हो, किनभने यसमा दार्शनिक 
विधिद्वारा इन्द्रिहरूलाई शुद्धीकरण गरिराख्नु पर्दैन । कृष्णभावना स्वयमूमा नै 
एउटा शुद्धीकरण प्रक्रिया हौ । -यो भक्तिसेला भगनतप्राष्तिको प्रत्यक्ष विधि हो, 
सँगसँगै यो सलिलो पनि छ, र दिव्य पनि छ। 

न कर्मणामतारम्भान्तैष्कर्म्य पुरुषोऽश्नुते । 


न च संन्यसनादेव सिच्छिं समधिगच्छत्ति 1 ४ ॥ 


पृ अीमदभरावद्गीता यथारूप अध्याय ३ 


न-- होइन; कर्मणाम्‌ -- निर्घारित कर्मकौ; ॐनारम्भात्‌ -- सम्पादन नगर्नाले; 

नैष्कर्म्यम्‌ -- कर्मफलबाट सुक्ति; पुकः -- मानिस; अएनुते -- त्राप्तं गर्दछ; 

न -- हौडनः च-- पनि; संन्यसनात्‌ - -त्यांगद्वारा; एव -- निश्चय नै; 

चिद्धि -- सफलता; मधिगच्छति -- प्राप्त गर्देछ। 

मानिसले न त -क्र्मनाट विमुख भएर मात्रै कर्मफलबाट मुक्ति पाउन 
सक्दछ, न त संन्यास वा त्यागद्वारा मात्रै जीवनको पूर्णात्ता प्राप्त 
गर्न सक्दछ। 

तात्पर्य : भौतिकतावादी मानिसहरूका हृदयलाई पचित्र पार्नका लागि शास्त्रमा 
जे-जस्ता कर्तव्य पालन गर्नै कुराको व्यवस्था गरिएको छ, ती सबै कर्तव्यहरू 
पालन गरेर हृदय पवित्र भएको व्यक्तिले मान्न संन्यास लिन सक्दछ। द्ृदय 
शुद्ध नभई संन्यास ग्रहण गर्दा त्यसमा सफलता पाडन सकिँदैन । अनुविन्द 
दार्शत्तिकहरू भन्दछन्‌-- संन्यास ग्रहण गरेपछि वा सकाम कर्मार विरक्त 
भएपछि मानिस नारायणसमान चन्दछ। तर, यौ सिद्धान्तलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
अनुमोदन गर्नुभएको छैन। हदयलाई शुद्ध नननाड लिइने संन्यासले सामाजिक 
व्यवस्थामा असन्तुलन मात्र उत्पन्न गर्ढछ। अर्कातिर आफ्ना निर्धारित 
कर्तव्यकर्महरू पूरा नगरी 'पनि यदि कोही भगवानको दिच्य सेवामा लाग्दछ 
त्यस क्षेत्रमा ङसले जे जत्ति उन्नति गर्न सक्दछ, त्यो भगवानद्वारा स्वीकार्य 
हुन्छ (चुद्धियोग) । ' स्वल्पमप्यस्य धर्मस्य जायते महत्तो भयात्त्‌' अर्थात्‌, 
यस किसिमका नियमहरू जलिकत्ति मात्र पालन गर्नाले पनि मानिस दुलोभधन्दा 
उलौ कठिनाइबाट पार फाडनसवने हुन्छ। 


न हि कश्चित्क्षणमपि जातु तिष्ठत्यकर्मकृत्‌ । 
कार्यते ह्यबशाः कर्म सर्वः प्रकृतिजैर्गुणैः ॥ ५॥ 


न - होडन;- हि ~ निश्चय तै; कश्चित्‌-- कोही; क्षणम्‌ -- एकछिन; 
अघि -- पनि; जातु -- कुनै बेला; तिष्ठत्ति -- रहन्छ; अकर्मक्रत्‌ -- केही 
नगरीकन; कार्यते -- गर्नेका लागि बाध्य छुन्छ; हि-- निश्चय चै ; 
अवशः -- विवश भएर; कर्म -- कामः सर्वः -- सबै; प्रकृत्तिजैः -- भौतिक 
अकृतिका अवस्थायार उत्पन्न; गुणैः -- गुणहरूद्वारा । 


प्रत्येक मानिसले प्रकृतिबाट आर्जित गुणहरूको अधीनमा रही नदनुसार 
कर्मं गर्नै पर्दछ। कुनै पनि मानिस एक क्षणक्का लाभि पनि केही न केही 
कर्म नगरी रहन सक्दैन । 

तात्पर्य : यी शरीरधारी जीचनको प्रश्न नभएर आत्माको स्वभावको कुरा हो। 
आत्मा सर्धं सक्रिय ख! आत्मा नहुने भए भीतिक शरीर चल्न पनि सक्दैन । 


स्नोत & ऋर्मयोग 1.3. 
यौ शरीर त आात्माह्नास सञ्चालित हुने एउटा मृतवाहनजस्तो ह्ये । आत्मा सबै 
क्रियाशील रहिरहन्छ, र एकछिन पनि निष्क्रिय रहँदैन । त्यसैले आत्मालाई सै 
कृष्णभाचनाच्चुक्तं सद्कर्ममा लगाइराख्नु पर्दछ अन्यथा यो उआत्मा मायाह्वारा 
निर्देशित्त व्यवसायमा संलग्न हुन पुग्दछ। भौतिक शक्तिका सम्पर्कमा 
आउनासाथ आत्माले भौतिक गुण ग्रहण गर्दैछ। यस्ता आकर्षणहरूबार 
आत्मालाई शुद्ध चनाइराख्नका लागि यसलाई शास्त्रसम्मत कर्तव्यमा 
लगाइराख्नु पर्दछ तर यदि आत्मा कृष्णभावनामृतका स्वाभाविक कार्यमा 
लागेमा उसलै जे गर्दछ त्यसबाट ङसको कल्याण चै हुन्छ। श्रीँमद्भायवत्‌ 
(१.९.१७) मा यौ कुराको पुष्टि यसरी गरिएको छ-- 


त्यक्त्वा स्क्धर्म चरणाम्बुजं हरेर्भजन्नप्क्वोऽथ पत्तेत्ततो यदि । 
यत्र क्क नाथद्रसधदखुष्य कि को कार्थ आप्तोऽभजतां स्वकर्मतः ॥ 


यदि कसले कष्णभाननासुतलाई अँगालेको भपमा त्यसले शास्व्रसम्सत कर्म गर्न 
नसके चनि, राम्नीसँग भक्ति नगरेको भए पनि र आफ्नो स्तरबाट पत्तित भएको 
भए पनि त्यसलाई कुनै किसिमको अशुभ चा हानि हुँदैन । यसको विपरीत वदि 
कसैले मयर शास्त्रखम्यत कार्य त गरेको छ त्र्‌ क कृष्णभावनाभावित छैन 
त्यसको केही काम छैन। त्तः कृष्णभाकनाच्रौ सो स्तरसम्म पुग्नका -लागि 
शुद्धीकरणको प्रक्रिया आवश्यक छ। संन्यास वा अन्य कनै शुद्धीकरणका 
प्रक्रिघाहरू कष्णभावनाको परमलक्ष्यसम्म पुन्चाङनकै लागि हुन्‌, कित्तभने 
कृष्णभावनाबिता सवै कुरा अर्थहीन छन्‌। 


ककर्मेन्ट्रियाणि संयस्य य आस्ते मनसा स्मरन्‌ । 
इन्द्रियार्थान्विमूडात्मा सिथ्याचारः स उच्यते ॥ ६ ॥ 


कर्मेन्द्रियाणि -- पाँच्चैवटा कर्मेद्धिक्हरूलाई; संयम्य -- नियन्त्रित गरेर; 
य: -- जा; आस्ते -- बस्दछ; मनसा -- सनद्वास; स्मरन्‌ -- सम्फना गर्दै; 
इन्द्रियार्थान्‌ -- इन्द्रियका विषयहरूलाई; विमूढ -- मूर्ख; आत्मा -- जीव; 
मिथ्याचार: -- कपटी आचरण गर्ने; सः -- त्यो; उच्यते -- भनिन्छ) 


जसले कर्वन्द्रिसहरूलाई अधीनमा राखेको छ तर मनले इन्द्रियका 
चिघयहरूक्को मात्रै चिन्तन गरिरहन्छ त्यसलाई कपटी वा पाखण्डी भन्नु 
प्ट र त्यसलै स्वयम्‌ आफैँलाई नै थोक दिइरहेको हुन्छ । 

तात्पर्य : क्यौ सस्ता ठगहरू पत्ति छन्‌ जो कृष्णभावनामृतमा रहेर कार्य गर्न 
स्वीकार गर्दैनन्‌ तर देखावटी ध्यान गर्ने गर्दछन्‌। चास्तबमा सस्ता मानिसका 
मनमा सै इन्द्रियभोगकै चिन्तन चलिरहन्छः। यस्ता कपटीहरूले आफ्ना 


१२८ श्री सद्‌ भगक्दुगीत्ता यधघारूप अध्याय ३ 


अनुखायौहरूलाई कुमार्गतिर लैजाने शुष्क दार्शनिक व्याख्यान पनि दिने गर्दछन्‌ 
तर ती व्यक्तिहरू यो श्लोकअतुसार सबैभन्दा दुला ठगहरू हुन्‌। इन्द्रियमीगका 
लागि गृहस्थ वा आरू कुनै आश्रममा रहेर पनि कार्य गर्न सकिन्छ। -आफ्नौ 
अवस्था चा मर्यादा अनुरूपको चिधिविच्ानलाई पालन गर्ने मानिसले विस्तारै 
आफ्नौ आत्मशुद्धिका प्रक्रियामा उन्नति गर्दै जान्छ। तर्‌, जौ आफुलाई 
योगीका रूपमा प्रदर्शित गर्दै इन्द्वियतृप्तिका विषयको खोजीमा लागिरहन्छ त्यो 
सबैभन्दा इलो धूर्त हो, चाषे उसले कति नै दार्शनिक उपदेश किन नदेओस्‌ ] 
त्यस्ता व्यक्तिको ज्ञानको कुनै मूल्य हुँदैन, किनभने त्यस्ता पापपूर्ण व्यक्तिका 
ज्ञानको प्रभावलाई भगवानको मायाले अपहरण गरिदिल्छिन्‌ । त्यस्ता ठगहरूको 
मन सँ अपवित्र रहन्छ, त्यसैले तिनीहरूका सौँगिक ध्यानको पनि कै 
मुल्व रहँदैन । 


यस्त्विन्द्रियाणि मनसा नियम्बारभतेउर्जुन । 
कर्मन्दियैः कर्मयोगमसक्तः स्र विशिष्यते ॥७॥ 


यः -- जौ; त्तु -- तर; इन्द्रियाणि -- इन्द्रियहरूलाई; मनसा -- मनद्वारा; 
नियम्य -- नियन्त्रित गरेर; आरभते -- सुरु गर्दछ; अर्जुन -- हे अर्जुन; च्कर्म॑- 
डन्द्रियैः -- कर्मेन्द्रिसहरूद्ारा; कर्मयोगय्‌ -- भक्ति; असक्तः -- अनांसक्त; 
सः -- त्यो व्यक्ति; विशिष्यते -- विशेष प्रकारको हो । 

अर्कात्तिर मनद्वारा कर्मेन्द्रियहरूलाई नियन्त्रणमा राखने प्रयत्न गर्ने 
निष्ठावान्‌ व्यक्तिले चदि अनासक्त रहेर कृष्णभावनामय कर्मयोग गर्दछ 
त्यो व्यक्ति अति श्रेष्ठ मानिन्छ । 

तात्पर्य : इन्द्रियतृप्तिका लागि र विलासी जीवन बिताउनका लागि देखावदी 
किसिमको अध्यात्नवादी हुनुभन्दा आफ्नो निजी च्यवसायमा लागेर जीवनको 
उद्देश्य पूर्ति गर्नु सम्रो हो। सांसारिक बन्धनबाट मुक्ति पाउनु र भगवदुधाममा 
प्रवेश गर्नु नै जीवनको परमउद्वेश्य हो । मानिसको प्रमुख स्वार्थ वां स्वार्थगति 
भन्नु नै भगवान्‌ विष्णुलाई प्राप्त गर्नु हो। जीवनको सही लक्ष्य प्राप्त गराउने 
उद्देश्यले नै सम्पूर्ण वर्णाश्रम व्यवस्थाको विधान गरिएको छ। एउरा गृहस्थ 
पनि कृष्णभावनामा रहेर नियमित सेवा गर्नाले उक्त लक्ष्यसम्म घुग्न सक्दछ। 
आत्मसाक्षात्कार गर्नका लागि मानिसले शास्त्रमा वर्णन गरिए अनुसार “संयमित 
जीवनयापन गर्न पनि सक्दछ र आसक्त नननीकन आफ्नो कर्म गर्दैरहन पनि 
सक्द्छ। यसरी नै उसले प्रगति गर्न सक्दछ्‌। आफूलाई धार्मिक चा आध्यात्मिक 
देखाएर निर्दोष मानिसहरूलाई ठग्ने कूटो पाखण्डीहरू भन्दा त निष्ठापुर्वक 
आफनै काम गरिरहने व्यक्ति धेरै उत्तम हुन्छ। आफ्नो जीविकाका लागि ध्यानेकी 


शालीक = कर्मयोग १४९ 


रोगि गर्ने पाखण्डी ध्यानीभन्दा इमानदारितापूर्वक गल्लीमा भ 
लाउने) व्यक्ति धेरै नै ठुलो हुन्छ। तापूर्वक गल्लीमा ल्ढारनै (कूची 
नियतं कुरू कर्म त्वं कर्म ज्यायो श्यकर्मणः । 
शरीरयात्रापि च ते न प्रसिच्छ्ेदकर्मणः ॥ ८॥ 


नियतम्‌ -- निर्धारित गरिएको; कुरू -- गर; कर्म -- कर्तव्य; त्वम्‌ -- तिमी; 
कत्म -- काम गर्नु; ज्यायः -- उत्तम छ; हि - निश्चय नै; अकर्मणः -- काम 
नगतुभन्दाः शरीर -- शरीर; यात्रापि -- चलाउनका लागि; च -- पनि; 
ते -- तिम्रो; न अ्रसिब्ड्धैत्‌ -- चल्ने छैन (प्रभावकारी हुनेछैन); 
अकर्मणः -- कामन नगरी । 


तिमीले न? कर्म गर । कर्म नगर्नुभन्दा गर्नु उत्तम हो । 
काम नगरी तिमीले आफ्नो श्टारीरक्को पालन पोषण पनि गर्न सक्दैनौँ । 


तात्पर्य : चैरै यस्ता छद्दमभेषी (देखावटी) ध्वानीहरू ऋन्‌ जसले 
आफूलाई उच्च कुलीन भएको भूटौवर्णन गर्दछन्‌ र धैरै सस्ता दुलादुला 
व्यवसायी व्यक्तिहरू छन्‌ जसले आध्यात्मिक जीवनमा प्रगति गर्चका लागि 
सतै कुरा त्यागिदिएको धाक लगाएर आफूलाई उलो देखाउन चाहन्छन्‌ । तर, 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुन यस्ता प्रकारका कूरो च्यक्ति चनून्‌ भन्ने चाहनु 
हुन्तथ्यो। उहाँ त अर्जुनले क्षत्रियका लानि निर्धारित गरिएका कर्तव्यहरू नै 
गुरूनु भन्ने चाहनु हुन्थ्यौ । अर्जुन एक गृहस्थ र एक सैनापत्ति पत्ति थिए, त्यसैले 
अर्जुनका लागि टटा गृहस्थ क्षत्रियका लागि निर्धारित धार्मिक कर्तव्यहरू 
पालन गर्नु नैं राम्रो हुन्थ्यो। सस किसिमका नियमित कर्म गर्नाले सांसारिक 
मानिसको हदय विस्तारै शुद्ध र सफा हुँदै जान्छ र क एक दिन भौतिक 
कल्मषहरूबाट मुक्त हुन्छ। जीवन निर्वाहका लागि गरिने त्यस किसिमको 
तथाकथित त्यागलाई न त भगवानले नै मनपराउनु हुन्छ न त कनै शास्त्रल्ले 
दि अनुमोदन गर्दछन्‌। जेसुकै भए, पनि मानिसले शरीर र आत्माको रक्षाका 
लागि केही न केही काम त गर्नै पर्दैछ। भौतिक वासना चा प्रपञ्चहरूबाट 
शुद्ध नभई अनुत्तरदायी ढङ्गले कर्म गर्न छोड्नु हुँदैन। चस भौतिक जगत्ता 
प्राय: सबै व्यक्ति भौतिक प्रकृतिमाथि आफ्नो प्रभुत्व कायम गर्ने खा इन्द्रिय- 
तृष्ति गर्ने अपविन्न प्रवृत्तिहरूवाट अस्त रहन्छन्‌। सस क्किसिमका: दूषित 
प्रवृत्तिहरू शुद्ध हुनु आवश्यक छ। निर्धारित कर्मद्वारा आफ्ना प्रवृत्तिहरूलाई 
शुद्ध नपारी मानिसले तथाकथित अच्यात्मवादी बन्ने प्रयास गर्नु हुँदैन र आफ्ना 
सम्पूर्ण कर्मेहरू छोडेर अर्कामा निर्भर भएर बाँच्ने प्रयास पनि गर्नु हुँदैन। 


१५० श्रीर्‌ भगनदगीत्ता चथास्ूूप अध्याय च 


सज्ञार्थात्कर्मणो 5न्यन्न लोकोऽयं कर्मलन्धनः । 
तदर्थ कर्म कौन्तेय मुक्तसङ्गः समाचर ॥९॥ 


यस्त अर्थात्‌ -- यज्ञका लागि चा भगवान्‌ विष्णुका लागि गरिएको; कर्मणः -- 
कामभन्दा; अन्यत्र -- अतिरिक्त; लोक: - सँसार; अयम्‌ -- सौ; कर्म- 
तन्नः -- कर्मले गर्द बन्धनः; तदर्थम्‌ -- यजका निमित्त बा भगवान्‌ विच्मृका 
निमित्त; कर्म -- काम; कौन्तेय -- है कुन्तीपुत्रः मुक्तस: -- सङ्गतबाट मुक्त; 
समाचर -- राम्रोसँग गर । 

भगवान्‌ किष्णुका लागि भनेर सञ्चका रूपमा कर्म गर्नु पर्दैछ अन्यथा 
यस संसारका हरेक कर्म न्धना कारण बन्दछन्‌, त्यसैले है कुन्तीपुत्र! 
भगवान्‌ विष्णुकै असन्तताक्ा लागि आफूलाई तोकिएको कर्म गर। 
त्यसो गरेमा तिमी बन्धनबाट मुक्त हुनेछौ । 


तात्पर्य : आफ्नो शरीरको रक्षाका लागि पति मानिसले कर्म गर्नै पर्दछ। 
विशेष किसिमको सामाजिक अचस्था र गुणलाई ध्यानमा राखेर नै निर्घारित 
कर्मको व्यवस्था गरिएको हो। यस्ता कर्मबाट सबै सामाजिक उद्देश्यहरू 
पनि पूर्ण हुन्छन्‌ । चज्ञको अर्थ भगवान्‌ विष्णु हुनुहुन्छ बा वज्ञ सम्पादन गर्नु 
हो। सबै यज्ञको अर्थ पनि चगवान्‌. विष्णुलाहं सन्तुष्ट पार्नु तै हो। वैद्मा 
भनिएको छ--'यञ्चो चै किष्णुः ।' अर्को शाङ्दमा भन्दा, कसैले तोकिएका 
सञ्च गरून्‌ ता अत्वक्ष रूपले भगवान्‌ विष्णुको सेवा गरून्‌, सी दूर्व कुराबाट 
एउटै प्रयोजन जिदं हुन्छ। अतः कृष्णभावनामृत पनि एक किसिमको यज्च 
नै हो। यही कुरा यो श्लोकमा भनिएको छ। वर्णाश्रम विधानको लक्ष्य पनि 
भगवान्‌ विष्णुलाई सन्तुष्ट पार्नु नै हौ। 'बर्णाँश्रमचारवता पुरूषेण परः 
पुमान्‌, विष्णुराराघ्यते ' ( विष्णृपुराण ३-=-८) । 

त्यसैले भगवान्‌ विष्णुको प्रसन्नत्ताका लागि काम गर्नु पर्दछ। यसबहिक यो 
"संसारमा गरिने सबै कामहरू बन्धनका कारण हुनेछन्‌ । किनभने राम्रो र नराम्री 
दुबै किसिमका कर्मका आ-आफ्ना फल हुन्छन्‌ र सस क्रिसिमक्ता कर्मफलले 
कर्म गर्ने कर्तालाई बन्धनमा पारिदिन्छ। त्यसैले, भगवान्‌ श्रीकृष्ण (विष्णु) 
लाई खुसी बनाउनका लागि मानिसले कृष्णभावनामा रहेर कर्म गर्नु पर्दैछ। 
यस्तो कर्म गर्दागर्दै मानिस मुक्त अवस्थामा पुग्दछ। यही तै काम गर्ने महान्‌ 
कला हो। यस पद्धत्तिको सुरुमा एउटा अत्ति कुशल मार्गदर्शक को आचश्यकत्ता 
हुन्छ,। त्यसैले यौ भगवान्‌ श्रीकृष्णका भक्तहरूको विशिष्ट सार्गदर्शनमा रहेर नै 
मानिसले परिश्रमपूर्वक कर्म गर्छु पर्दछ या स्वयम्‌ भगलान्‌कै प्रत्त्यक्ष निर्देशनमा 
रहेर कर्म गर्नु पर्दछ। भगवानका प्रत्यक्ष निर्देशनमा रहेर कार्य गर्ने अवसर 


~ - स [र ह => किण 


(तलोक. १> शा 
ललक १ ्‌ बन्‌ 


अर्जुनले पाएका धिए। आफ्ना इन्द्रियतृप्तिका लागि भनेर कुनै पनि कार्य 

गरिनु हँदैन चरू अत्येक कार्य भगनान्‌ कृष्णक्ता सन्तुष्टिका लागि गरिनु पर्दछ। 

यस्तो अभ्यासले मानिसलाई कर्मफलको बन्धनबाट रक्षा गर्ने मात्र नभएर 

उसलाई विस्तारै भगतानका दिव्य प्रेमाभक्तिका स्तरसम्म 'पुन्याउँदछ र यसले 
 आनिसलाई भगवद्ध्ाममा समेत्त पुस्याउँदछ। 


सखहयन्नाः प्रजा: खष्ट्वा पुरोवाच प्रजापतिः । 
अनेन प्रसविष्यध्वमेष चो5स्त्विष्टकामधुक्‌ ॥ १० ॥ 


सह -- सँगसँगै; चञ्चा: -- यक्तहरूसंगः; प्रजाः -- सन्तत्तिहरू; सृष्ट्वा -- 
जन्माएर; पुरा -- पहिल्यै; उवाच -- भने; प्रजापतिः -- जीवात्माका स्वामीले; 

। अनेन -- यसबाट; प्रसविष्यध्वम्‌ -- धेर धेरै बढोस्‌; एषः --- स्रो यज्ञ; 
द: -- तिमीहरूलाई; उअस्तु -- हो ओस्‌; इष्ट -- सम्पूर्ण वाञ्छित . वरस्वह लू; 
चाम धुच्छ-- दिंनेवाला। 
सृष्टिको सुरुमा समस्त प्राणीहरूका स्वामी प्रजापति न्नहमाले भगवान्‌ 
विष्णुका लागि यज्ञको सृष्टि गर्नुभयो र सँगसँगै मानिस तथा देवताहरूको 

पनि सृष्टि गर्नुभयो र आशीर्वाद दिँदै भन्नुभयो -- तिमीहरू यो यज्ञाद्‌ 
सुखी रहने छौ किनभने यज्ञ गर्नाले तिमीहरूले आनन्दपूर्खक बाँच्नका 
लागि चाहिने हरेक वस्तु पाउने छौँ र अन्त्यमा मुक्ति पाउने छौँ । 

। तात्पर्य : प्राणीहरूका स्वामी भगान्‌ विष्णुले यो भौतिक सृष्टिको रचना 
गरैर बद्ध जीकहरूलाई आफ्नो चर भगकद्चाम 'फर्किने एटा सुअनसर प्रदान 
गर्नुभएको छ। यस भौतिक सृष्टिका सम्पूर्ण जीवात्माहरू भौतिक प्रकृतिका 
बन्धनमा परेका छन्‌, किनभने तिनीहरूले भगवान्‌ विष्णु वा कृष्णलम्‌ 
मका आफ्नी सम्बन्धलाई बिर्सेका छल्‌। चैदिक सिद्धान्तहरूले हामीलाई 
अगवानखँगको हाम्रो शाश्वत सम्बन्धलाई सम्झाइदिन मद्दत गर्दछन्‌! हा भरावानूले 
अगवद्गीतामा भन्नुभएको छ -- चिदैश्च सर्वैरहमेव वेद्यः । " अर्थात्‌, सम्पूर्ण 
बेदहरूको 'लक्ष्य मलाई बुझनु ही । वैदिक त्वाह भनिएको च-- "पतिं 
दिण्वस्यात्येश्वरम्‌ ।" अर्थात भगवान विष्णु नै सम्पूर्ण प्राणीहरूका 
स्वामी हुनुहुन्छ। औसदभारगवतको 2.४.२० मा "पति श्री जक्दतव मोस्वामौले 
भगनानूलाई विविध 'प्रकारलै स्खामीका रूपमा यसरी बयान गर्नुभएको छ 


किक यतिं प्रसीदर्ता मै भगवान्‌ सता पतिः॥ 


। उहाँ सम्पूर्ण प्राणीहरूका सम्पूर्ण विश्तका र 
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भगवान्‌, लिष्णु प्रजापति हतु न्ख 


१५२ श्रीपदुभगवदगीता यधारूय अध्याय ३ 


सम्पूर्णं सौन्दर्या स्वामी हुनुहुन्छ र हरेकका संरक्षक पनि हुनुहुन्छ। भगवान्‌ 
विष्णुको सन्तुष्टिका लागि सञ्जहरू कसरी सम्पादन गर्नु पर्डछ भन्ने कुराको 
शिश्ना बद्ध जीतात्माहरूलाई प्रदान गर्ने उद्ेश्यले भगवान्ये यौ भौतिक संसारको 
रचना गर्नुभएको हो। यसरी भगवान्‌ च्रिष्णुको सन्तुष्टिका लागि यञ्ञ गर्नाले 
जीचहरू संसारमा रहँदासम्म अत्यन्त सुलिधापूर्ण तथा चिन्तारहित जीवन बाँच्न 
सक्नेछन्‌ र यौ भौतिक शरीर समाप्त 'भएपछि तिनीहरू 'भगवद्‌्घाममा प्रबेश 
गर्न सक्नेछन्‌। यो सम्पूर्ण कार्यक्रम नै बद्ध जीवका लागि ही । यज्ञ गर्नाले नै 
जीवात्मा क्रमश: कृष्णभाननाभाचित हुनेछन्‌ र सलै पक्षबाट देच्रघ्ुल्य हुनेछन्‌। 
चैदिक शास्त्रहरूले नै कलियुगमा सङ्कीर्तन यज्ञ गर्ने विधान गरेका छन्‌ र 
सस युगका सबै मानिसहरूको मुक्तिका लागि भगवान्‌ चैतन्य महाप्रधुले यस 
दिव्य विचधिको प्रवर्तन गर्नुभयो। सङकीर्तन वज्ञ र क्कष्णभाचनाको जापसरमा 
राम्रो सम्बन्ध छ। सद्भाव (११.४.३२) मा सङ्कीर्तन यज्ञको विशेष 
प्रसङ्गमा भगवान्‌ श्रीक्रष्णकै भक्तिमय स्वरूप भगवान्‌ चैतन्यका वारेमा 
यस्तो वर्णन गरिएको छ-- 
कष्णतर्ण त्विषाक्रव्णे सांगोपागास्नपार्षदस । 
यैः संकीततरिप्रायैर्यजन्ति हि सुसेघसः" ॥ ॑ 

यस कलिचुगमा पर्याप्त बुद्धिले युक्त भएका मानिसहरू खङ्कीर्तेनं य्चद्वास 
अङ्गडयाङ्ग तथा पार्षदहरू सहित: भगत्रान्‌क्ो ` अर्चना गर्दच्छन्‌। यस्त युगमा 
वैदिक साहित्यमा उल्लेख गरिएका -अन्य यज्ञहरू सम्पन्न गर्न निक्कै कठिन छ 
तर यो सङ्कीतंन यज्ञ सजिलो र अरू सबै दृष्टिले महान्‌ छ। भरावद्णीताको 
नर्वौ अध्यायको चौधौँ श्लोकमा पत्ति यसको पुष्टि गरिएको -छ। 


देवान्‌ भभावयत्तानेन ते देवा भावयन्तु वः । 

परस्परं भात्यन्तः श्रेयः परमवाप्स्यथ ॥ ११॥ 
देवान्‌ -- देवताहरूलाई; . भाच्यता -- प्रसन्न भारेर; अनेन -- यसै सञ्चद्वारा; 
ते -- तीःदेना -- देवताहरू; भाच्यन्तु -- प्रसन्न पानेछन्‌; व: -- तिमीहरूलाई; 
परस्परम्‌ -- आपसमा; भावयन्तः -- एक अर्कालाई खुसी तुल्याउँदै; 
श्रेयः -- कल्याण; परम्‌ -- परम( अत्ति); अवाप्स्यथ -- पाउनेछौ । 


यञ्चहरूद्धारा सन्तुष्ट भएका चदेचताहरूले तिमीहरूलाई पत्ति सन्तुष्ट 
गराडने छन्‌ र यसरी मानिस र देवतताचीचच्ो पारस्परिक सहयोगद्वारा 
सबैको समुन्नति हुनेछ । | 


तात्पर्य : देवताहरू सांसारिक कार्यक्का लागि अधिकारप्राप्त प्रशासक हुन्‌ । हरेक 


ममि 


श्लौ १२ क्रर्मयोग 048 


प्राणीलाई शरीर तथा आत्मा धारण गर्नेका लागि आवश्यक पर्ने हारा, प्रकाश, 
पानी र यस्तै अन्य वरदानहरू दिने अधिकार देवताका अधीनमा छन्‌। यी 
देवताहरू भगवानूकै शरीरका विभिन्न अङ्गहरूका असङ्ख्य सहायक हुन्‌ । 
थिनीहरूको प्रसन्नता र अप्रसन्तता मानिसहरूह्ारा गरिने यज्ञमा निर्भर हुन्छ। 
कुनै पनि 'यज्ञको उद्देश्य कुनै विशेष देवतालाई खुसी बनाउनु हुन्छ। यसो भए 
तापनि सम्पूर्ण यज्ञका प्रमुख भोक्ताका रूपमा भगवान्‌ विष्णुक्रै पूजा गरिन्छ। 
श्रगदद्गीतामा पनि भनिएको छ-- सबै प्रकारका वञ्चहरूका भोक्ता स्वयम्‌ 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हनुहुन्छ-- भोक्तारं यज्ञतपसाम्‌। अत: सम्पूर्ण यज्ञहरूको 
मुख्य प्रयोजन यज्ञपति श्रीकृष्णलाई प्रसन्नं बनाउनु हो। जब यी अज्ञहरू राम्ररी 
सम्पन्न हुन्छन्‌, विभिन्न विभागका प्रमुरङ भएर रहेका देवताहरू स्वतः प्रसन्न 
हुन्छन्‌ अनि प्राक्रतिक उत्पादनको आपूर्तिमा कुनै कमी हुन पाउँदैन। 

यज्ञहरू गर्नाले अरू पनि धेरै लामहरू हुन्छन्‌। अन्ततोगत्वा अज्ञलै 
मानिसलाई साँसारिक बन्धनबाट मुक्ति मार्गतिर पनि लैजान्छ। वज्ञ गर्नाले 
मानिसका सबै क्रियाकलापहरू शुद्ध हुन्छन्‌। चेदहरूमा पत्ति यस कुराको 
उल्लेख गरिएकी ऋ--* आहारशुग्दौ सत्त्यशुद्धिः सत्त्वशुब्द्री ध्वुवास्म्रति, 
स्मृतिलम्भे सर्व अन्थीनां निप्रमोक्षः।" यज्ञ गर्नाले मानिसको -आहार 
(खानेकुरा) शुद्ध हुन्छ, शुद्ध भोजन गर्नाले मानिसको जीवन नै शुद्ध हुन्छ, 
जीवन शुद्ध 'भएपछि मस्तिष्कका सूक्ष्म तन्तुहरू शुन्ड हुन्छन्‌। यसरी जवं 
मानिसको स्मृति शुद्ध हुन्छ, अनि ऊ आफ्नो मुक्तिका: बारेमा विचार गर्ने सुरु 
गर्दछ।॥ यी-सबै कुरा मिलेर मानिसलाई कृष्णभावनातिर उन्मुख गराउँछन्‌ र 
यौ च चर्तमान समाजका लागि सबभन्दा आवश्यक कुरा हौ । 


इष्टान्‌ भोगान्‌ हि वो देवा दास्यन्ते यज्ञभावित्ताः । 
तैर्दत्तानप्रदाचैभ्यो खो भुङ्क्ते स्तेन एव सः ॥१२॥ 


इष्टान्‌ ~ इच्छा गरिएको; भोगान्‌ -- जीवनका आवश्यकताहरू; हि -- 
निश्चय तै; वः -- तिमीहरूलाई; दैवा -- दैवताहरूले; दास्यन्ते --- दिनेछन्‌; 
चन्नभाविताः -- यञ्चबाट प्रसन्न भएका; तैः त्र (५, ; दन्तान्‌ -- दिएका 
सस्तुहरू; अप्रदाय - नदिईकन) फपथ्यः-- सी हरूलाई; यः -- जसले; 

चोरैः हो; सः -- त्यो। 


भुङ्क्ते -- भोग गर्दछ; स्तेन एव पा 

जीवनका चिभिन्त आवश्यकताहरू पूर्ति न अधिकार र पुर्ति 
देवताहरूले सन्तुष्ट भएर तिम्रा सलं आवश्यकताहरू पत 

दे गरिनेछन्‌ हस्हले यसद्वारा देवताहरूद्वारा प्रदान गरिएको 'भोग्य सामग्रीहरू 


1 ॥ तर, जसले दै 
गहस्लाई अर्पण-नमरी प्रयोग गर्दछ; त्यो चोर नै हो। । 


१५४ श्रीमदभगवद्गीता खद्ारूप अध्यायः 


तात्पर्य : देतत्ताहरू उपभोग्य सामग्रीको आपूर्ति गर्नका लाभि भगवान्‌ 
खिष्णृद्धारा नियुक्त गरिएका प्रत्तिनिशि हुन्‌ । निर्धारित यङ्गहरू सम्पन्नं गरेर 
उनीहरूलाई सन्तुष्ट पार्नु पर्दछ । चेडमा अत्नगन्ञलग, किसिमका देवत्ताहरूक्रा 
लागि अलग-अलग किसिमका यज्ञहरू सम्पादन गर्ने बिधि दिइएका छन्‌। तर, 
अन्त्यमा ती सबै कुरा भगवान्‌ विष्णुमा नै समर्पित हुनेछन्‌, भनिएको छ। जसले 
भगनानलाई जानेको छैल तिनीहरूका लागि देवयञ्ञ गर्ने विधान छ। चञ्कर्ताका 
भिन्न-भिन्न भौतिक गुणहरू अचुरूप नै भिन्न-भिन्न क्रिसिमका यज्ञहरू “गर्नै 
विधान वेदमा छ । विभिन्न प्रकार देवताहरूको पूजा त्यही गुणक आधारमा 
गरिन्छ। मांसहारीहरूका लाभि देनी कालीको पूजा गर्नै विधान 1 कालि दवी 
भौतिक प्रकृतिकै विक्ररालस्वरूपं इन्‌ र ती देवीका अगाडि पशुहरूको बलि 
दिने विधान छ।/तर, जो सत्तौगुणी छ उसका लानि भगवान्‌ विष्णुको सात्विक 
पुजा गर्ने विघान छ। अन्त्यमा गएर सबै वज्ञहरूको उद्देश्य मशः दिव्य 
पदसम्म पुग्नु हो। सर्वसाधारण च्यक्तिक लागि कम्तीमा पनि पाँचनटा सञ्ञहरू 
अर्थात्‌ पञ्चयञ्च गर्नु आवश्यक छ। 
। । जीलनमा जावश्यक पर्ने सम्पुर्ण पदार्थहरू भगवानः ग्रतित्तिधि 
दवताहरूद्वारा परिपूर्ति हुन्छ, भने कुरा हार्मील चुभनु पर्दछ। कसैले कुनै कुराको 
सुजना गर्न सक्दैन। डदाहरुणका लललागि मानबसमाजकै ` भोज्य पदार्चहरूलाई 
लिन सकिन्छ। यौ खाद्य पदार्थहरूमा शाकाहारीहरूका लागि अन्न, फल, 
साग, दुध; चिनी आदि वस्तुहरू छन्‌ र मांसाहारीहरूका- लागि मासु आदि 
वस्तुहरू च्छन्‌ तर यीमध्ये कुनै चनि वस्तुको सृजना मानिसले गर्न सक्दैन । त्यस्तै 
एउरा अर्को उदाहरण लिक, जीवनक्रा लागि नभई हुने ताप, प्रकाश, पानी, 
चाचा आदि कुनै पनि वस्तु मानिसले जनाङन सक्दैन । परमेश्वर नहुने भए न 
त सर्याप्त सूर्यको प्रकाश पाठन सकिन्छ न. चन्द्रमाको प्रभा देख्न सकिन्छ 
न त बिहानको ताजा हावा नै पाउन सकिन्छ। यी कुराहरू नभए मानिस 
बाँच्नै पनि सक््दैन। यसबाट कै स्पष्ट हुन्छ, हाम्रो सम्पूर्ण जीचन भगवातुद्वाराँ 
दिइएका चस्तुमा आधारित छ।, यहाँसम्म कि हाप्रा उत्पादन केन्द्रहरूकीं 
लागि चाहिने विभिन्न कच्चा पदार्थहरू -- धातु. गन्धक, पारो; मयाग्निजं 
र वस्तै अन्व लस्तुहरू पनि भगवानूक्कै प्रतिनिधिहरूले हामीलाई उपलब्ध 
गराउँदछन्‌। यी वस्तुहरूको राम्रो सदुपयोग गरैर हामी आत्मसाक्षात्कारका 
लागि आफूलाई: सक्षम र स्वस्य बनाठन सक्रौँ-जसनार जीलनक्तो परमलक्ष्य 
अर्थात्‌ भौतिक जीवनसङघर्षबाट मुक्ति पाउन सक) यही उद्देश्य राखेर 
भगवानलै ची वस्तुहरू हामीलाई उपलब्ध गराडनुभएको - दे 1 सञ्चातुष्ठानहरू 
सम्पन्न गर्दै गएमा मानव जीवनक्रौ यौ लक्ष्य परां हुन सक्दखछ। -यंदि जीवनकी 


_ __ ~ ॥,-  - . नी 


| १३ कर्मयोग १४१ 


बास्तविक उद्देश्सलाई नै बिर्सिएर इन्द्रियतृप्ति: मात्र गर्नै उद्देश्यले भगलानूका 
प्रतिनिधिहरूलाट चस्तृहरू उह गर्दै गएमा हामी चौ संसारमा नन्‌ न्द्ध 
कँस्वै जान! वसो गरेमा हामी चोर हुनेछौ र प्रकृतिको निधानद्वारा दण्डित 
हुन्छौँ सृष्टिको उद्देश्य वास्तवमा यो होइन । चौरहरूको समाजं कहिल्यै पनि 
सुखी रहन सक्दैन किनभने उनीहरूको जीवनको कुनै लक्ष्य नै हुँदैन। स्थूल 
श्रौतिकवादी चोरहरूका जीवनको कुनै परमलक्ष्य नै हुँदैन । तिनीहरू मातं 
इन्धियतृप्तिका लागि निर्देशित हुन्छन्‌। तिनीहरूलाई कसरी यज्ञ गर्नु पर्दछ, भन्ने 
कुराको कुनै जानकारो हँदैन । भगवान्‌ चैतन्य महाप्रभुले यज्ञहरू सम्पन्न गर्ने 
सबैभन्दा सजिलो तरिकाको डद्खाटन गर्नुभएको छ, त्यो हो सङ्कीर्तन यञ । 
यो सङ्कीर्तन वज्ञ कृष्णभावनाको सिद्धान्त अपनाउने जोसुकैले पनि सम्पन्न 
गर्ने सक्दछ 


यज्ञशिष्टाशिनः सन्तो मुच्यन्ते सर्वक्तिल्बिषैः । 
भ्रुञ्जते ते त्वघ पापा ये पचन्त्यात्मकारणात्‌ ॥ १३ ॥ 


चञ्ञशिष्ट -- यज्ञ सम्पन्न "गरेर “बाँकी: रहेको; ` अशिनः -- खाने; सन्तः ना 
सज्जन अन्त; मुच्यन्ते -- मुक्त हुन्छन्‌; सर्वकिल्िधेः -- सबै "प्रकारका पाप- 
हकबाट; भुञ्जते -- भोग्दच्छन्‌; ते -- तिनीहरूः. तुल तरः; अघम्‌ जोर 
पाप; पापाः -- पापीहरू; ये -- जो; पचन्ति -- भोजन सकाउँछन्‌; आत्म- 
च्तारण्णात्‌ -- समापने इन्द्रियतृप्तिका लागि। ९ 
भगवानूका भक्ताहरू आफ्नो भोजन सर्वप्रथम यज्ञमा अर्पण गरेर मात्रै 
ग्रहण गर्दछन्‌ । त्यसैले तिनीहरू सवै प्रकारका पापबाट मुक्त हुन्छन्‌ तर 
जो आफ्ना स्वादका लागि मात्र भोजन तयार गर्दछ,: त्यसले निङ्चय 


नै पापमात्रै रखान्छ। 
तात्पर्य : जो भगवानका भक्त छल्‌ चा कृष्णभावचामा तलागेका छल्‌ तिनीहरूलाई 
सन्त भनिन्छ । तिनीहरू सधैँ भगतानूकै प्रेममा निमग्न रहिरहन्छल्‌ । त्रटमसंहितामा 
सनि भनिएकौ छ-~ त्रेमाञ्जनच्छुरितभक्तिवित्नो चनेन सन्तः सदैव हृदयेषु 
किलोकयन्ति। -सन्तहरू -सर्षै' भगवान्‌ गोचिन्द (सम्पूर्ण आनन्ददाता) या 
मुकुन्द ( युक्तिद्ाता) खा कृष्ण ( खर्वाकर्षक च्यक्तित्व) का प्रगाढ प्रेममा 
मग्न रहने हुनाले तिनीहरूले कुनै पनिं वस्तु भगवानलाई अर्पण नगरी ग्रहण 
गर्दैनन्‌ । अत: चस्ता भक्तहरू श्रनण, कीर्तन, स्मरण, अर्चना आदि भिन्न भिन्न 
भक्तिका साघरनहरूद्धारा भगवानूकौ यज्ञ गरिरहेका हुन्छन्‌, जसबाट तिनीहरू 

ब सङ्गतिका दीषहरूबाट 'सधैभिरि अलग रहन्छन्‌। 


संसारका सम्पूर्ण पापमय सङ्‌ 
अन्य नौ आफ्ना लागि चाप्र डुन्द्रियतप्तिका लागि "भोजन तयार गर्दछन्‌, 


१४७, श्रीमदभगवद्गीता वश्वास्तघ अध्याय ३ 


तिनीहरू केवल चौर मात्र नभएर सबै किसिमका पापका भोक्ता पनि हुन्‌। 
जो व्यक्ति चोर पनि छ र पापी पनि छ, त्यसले कसरी सुख पाउन सक्दछ? 
अत्तः मानिसहरूलाई सल्रै पक्षबाट प्रसन्न खनाडउनका लागि कृष्णभावनामा 
रहेर सङ्कीर्तन यज्ञ सम्पन्न गर्नै सजिलो विधि सिकाउनु पर्दछ। अन्यथा चौ 
संसारमा सुख र शान्ति भन्नै कुरा हुनै सक्दैन । 


अन्नाद्‌ भवन्ति भूतानि पर्जन्यादन्नसम्भवः । 

यज्ञाद्भवति पर्जन्यो यन्नः कर्मसमुद्भवः ॥ १४ ॥ 
अन्नात्‌ -- अन्नबाट; भवन्ति -- उत्पन्न हुन्छन्‌; भूतानि -- भौतिक शरीरहरू; 
पर्जन्यात्‌ -- लर्षानाट; अननसमभ्भव्ः -- अन्न उत्पन्न हुन्छ; यज्ञात्‌ -- यज्ञ 
सम्पन्न गनलि; भवति -- सम्भव हुन सक््दछ्छः पर्जन्यः -- वर्षा; यज्ञ: -- यज्ञ; 
कर्म -- निर्धारित कर्म गर्नाले; समुद्भवः -- उत्वन्नं हुन्छ । 
सबै प्राणीहरू अन्नमा आश्रित छन्‌, अन्त वर्षाबाट उत्पन्न हुन्छ, सञ्चहरू 
सम्पन्न गर्नाले वर्षा हुन्छ र यज्ञ निर्धारित्त कर्मबाट उत्पन्न हुन्छ। 


तात्पर्य : भगवद्णीताका महान्‌ रीकाकार श्रील बलदेव विद्याभूषण आफ्नो 
टौीकामा यसरी लेख्नु हनछ-- ये इन्द्राद्यङ्गतयावस्थितं यज्ञं सर्वेश्वरं 
विष्णुमभ्यर्च्य तच्छेषमङ्नन्ति तेन तदेहयात्रां सम्पादयन्ति तै सन्तः 
सर्वेश्वरस्य यज्ञपुरूषस्य भक्ताः सर्वकिल्विधेरनादिकातनविवृद्धैरात्ानुभवं 
प्रत्तिचन्धकैर्निखिलैः पापैर्विमुच्यन्ते । परमेश्वर स्वयम्‌ सञ्चपुरुष हुनुहुन्छ। 
उहाँ सम्पूर्ण यज्ञहरूका भोक्ता हुनुहुन्छ र सनै देवताका स्वामी पनि हुनुहुन्छ। 
जसरी शरीरका विनिध अङ्गहरूले; सिङ्गै शरीरको सेवा गर्दछन्‌ त्यसै 
गरी सबै देवत्ताहरूले भगवानको सेनो गर्दैछन्‌ । इन्द्र, चन्द्र तथा वरुणजस्तो 
देवताहरू भगवान्‌द्वारा सांसारिक कामक्को रेखदेख गर्नेका लागि नियुक्त गरिएका 
अधिकृत हुन्‌। वेदहरूले यिनै देवताहरूलाई सन्तुष्ट पार्नका लागि सञ्चहरू 
गर्ने निर्देशन दिन्छन्‌। अनि देवताहरू यञ्चबाट सन्तुष्ट भएर अन्न उत्पादन 
गर्नका लागि पर्याप्त हावा, प्रकाश र जल आदि प्रदान गर्दछन्‌ । तर, स्वयम्‌ 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको पूजा गर्दा उहाँका अङ्गस्वरूप भर रहेका देवताहरूको 
स्वतः पूजा हुने हुँदा त्री देवत्ताहरूका लागि फेरि अलग्गै पुजा गरिरहनुपर्ने 
आवश्यक्ता छैन। त्यसै कारणले-कृष्णभावनामा लागेका, भगवानका भक्तहरू 
पहिले: भगवानूलाई भोग लगाउँछन्‌ अनि ग्रहण गर्दछन्‌। यो आध्यात्मिक 
किसिमले शरीरको पोषण गर्ने एउटा विधि हो यसो गनल्लि पूर्वजन्ममा 
शरीरद्वारा गरिएका पापकर्मका प्रतिफलहरू मात्र नष्ट हुँदैनन्‌ उफ चर्तमान 
शरीर पनि संसारका सम्पूर्ण प्रदुषणहरूबाट मुक्त हुन्छ । जव कहीँ सङ्क्रामक 


कि ऋतक. ार्-्ग्नपयककाक्ककन्णाक्र मरममला॥?ए एका  ाषयमसर् 


भि क... क. ... 


इत्नो्क १५ कर्मयोग १४५७ 


रोग फैलिन्छ, एडटा प्रतिरोधात्मक सुईले मानिसलाई त्यस किसिमको 

सङ्क्रामक रोगबाट बचाउँछ। त्यसै गरी भगवान्‌ खिष्णुलाई सर्वप्रथम भोगं 
लगाएर खाएको भोजनले पनि हामीलाई सांसारिक अनुरागबाट पर्याप्त मात्रामा 
रभा गर्दछ। जो यस किसिमको निधिमा अभ्यस्त छ त्यसलाई भगवान्‌को भक्त 
भनिन्छ। अतः जसले कृष्णभावनामा रहेर 'भगवान्‌ श्रीक्रष्णलाई अर्पण गरेको 
भोजनं मात्र ग्रहण गर्दछ, त्यो व्यक्ति आत्मस्ाक्षात्कारका मार्गमा नाघक ननैर 
रहैका मूर्जजन्मका समस्त 'भौतिक दोषका ्रतिफलकरो सामना गर्न समर्थ हुन्छ। 
अर्कातिर जसले यसो गर्दैन त्यसले पापपूर्णा कर्मको परिमाण बढाइरहेको हन्छ 
र आगामी जन्ममा कुकुर र सुँगुरको शरीर धारण गर्ने तयारी गरिरहेको हुन्छ, 
जहाँ पुगेर उखले समस्त पापका प्रतिफलको रूपमा आइपर्ने कष्ट भोग्नु पर्दछ। 
यो भौतिक जगत्‌ दोर्षदोषलै भरिएको छ; जसले भगवान्‌ विष्णुको प्रसाद 
ग्रहण गरेर आफ्‌लाई बचायो त्यो व्यक्ति सांसारिक दोषहरूको आक्रमणबाट 
बच्यो र जसले यसौ गर्दैन त्यो त्यस्तै भौतिक दोषहरूको विषय बन्दछ। अन्त 
तथा सागसच्जौ नै मात्तिसक्ा कास्तचिक्त खाद्य पदार्थ हुन्‌) मानिसहरू विभिन्नं 
किसिमका अन्त, सागसब्जी तथा फलफूल इत्यादि खाने गर्दछन्‌ तर पशुहरू 
| चोकर, साग, घाँस र ख-लिरुवा इत्यादि खाने गर्देछल्‌ । माछा-मासु 
खान अभ्वस्त भएका मानिसहरूले पनि वनस्पक्तिहिरूकै उत्पादनमा निर्भर हुनु 
पर्दछ, किनभने पशुहरूको- आहार नस्पतिं नै हो। सस्री आखिरमा गएरहामी 
खेतबारीमा इने डत्वादनमा निर्भर हन पर्दछ, इला कारखानाहरूका उत्वादनमा 
होइन। खेतबारीमा हुने उत्पादन:आकाशनाट हुने पर्याप्त:वर्षामा: निर्भर हुन्छ 
र यस किसिमको बर्षाको तियन्त्रण इन्द्र, सूर्य, चन्द्रमा, आदि देवत्ाहरूले 
गर्देछन्‌। तौ देवताहरू- सबै भगबानूका सेवक हुन्‌।-यञ्चद्वारा भगवान्‌. प्रसन्न 
हुनुहुन्छ। जसले यज्ञ-आदि गर्दैन त्यसले अभावको सामना गर्नु पर्दछ। यही 
हा कतिका निखम। य्न, चिशोष गरेर सङ्कीर्तनं यज्ञ नैःयो कलियुगका 
लागि तोकिएको च । त्तः खाद्यान्न आपूर्तिको अभावबाट बच्नका लागि पनि, 
हामीले यज्ञ गर्त पर्देछ। 


कर्म ब्रह्मोद्भवं चिच्ि ब्रह्माक्षरसमुद्‌भवम्‌ । ` 
तस्मात्सर्वगतं व्रह्म नित्यं यन्ने प्रतिष्ठितम्‌ ॥ १५॥ 


कर्म -- कर्म॑; ब्रह्म -- वैदहरूबाट; उद्भवम्‌ -- उत्सन्न भएको; चिद्धि -- 
जान; व्रह्म -- वेदः अक्षरः -- परत्रह्मकार; समुदभवम्‌-- उत्पन्न भएको 
छ तस्मात्‌ -~ त्यसैले; सर्वगतम्‌ -- सर्वव्यापकः ब्रह्म 7 रह्म; नित्यम्‌. 


शाशनत रूपले; यन्ने -- अज्ञमा;,भ्रतिष्ठितमू -- रहेको चछ |; 1 


१५८ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूपं अध्याय ३ 


वैमा च्ञ आदि नियमित कर्महरूको विधान छ र वेदहरू साक्षात्‌ 
भगचानूबाट उत्धन्न भएका हुन्‌, त्यसैले सर्वव्यापी व्रह्म शाइवत्त रूपले 
सञ्चकर्महरूमा न अवस्थित हुनुहुन्छ । 


तात्पर्य : यस श्लोकमा सञ्ञका लागि कर्म वा भगवान्‌ श्रीकृष्णको सन्तुष्टिका 
लागि मात्र कर्म गर्नु आवश्यक रहेको कुरामा धेरै जोड दिइएको छ। चदि 
हामीले यज्ञपुरुष चिष्णुको सन्तुष्टिका लागि कर्म गरेमा उक्त कर्मको निवेशन 
हामीले न्रहम वा दिव्य बेदहरूबाट प्राप्तं गर्नु पर्दैछ। चेदहरू भनेका कर्मलाई 
निर्देशित गर्ने संहिता हन्‌। वेदको निर्देशनबिना गरिने कर्मलाई विकर्म चा 
अनधिकरृत कर्म बा पापपूर्ण कर्म भनिन्छ। अततः कर्मफलबाट बच्नका लागि 
सधैँ वेदहरूबाडै निर्देशन लिएर काम गर्नु पर्दछ। जसरी सामान्च जीवनमा 
रहँदा राज्यको निर्देशनअनुसारको काम गर्नु पर्दछ, त्यसै गरी विशिष्ट जीवनमा 
भगवानूको राज्यको निर्देशनअनुसार कर्म गर्नु पर्देछ। वेदमा रहेका यस्ता 
निर्देशनहरू स्तयम्‌ भगवानूक्का श्वासबाट उत्पन्त भएका हुन्‌। भनिएको 
छ अस्य महतो तस्व निश्वसितम्‌ एतद्‌ यदत्रर्ग्वेदो यजुर्वेद: 
सामवेदोऽथर्वाङ्गिरसः ।” चार वेदहरू क्रमशः यजुवद, ऋण्वेद, सामवेदं 
र अधर्वलेद भगवानका :शवासबाट उत्पन्न भएका हुन्‌ ( बहदारण्यकोपनिषद्‌ 
४-4-११) ब्रह्मसंहितामा भनिएअनुसार भगवान्‌ सर्वशक्तिमान्‌ हनुभएकाले 
ङहाँ एवासहारा बोल्न सवनु हन्छं। आफ्ना प्रत्येक इद्दियद्वारा सनै इन्द्रियहरूको 
कार्य गनं सक्नु हुन। भगवान्‌ तिश्वासद्वारा बोल्न सक्नु हुन्छ, आँखाहरूद्धारा 
गर्भाधान गराउन सक्नु हुन्छ। वास्तवमा भनिएको पनि छ-- भगवानूले 
प्रकृतिमाथि दृष्टिपात गर्नुभयो र सम्पूर्ण जीवलाई जन्माङ्नुभयो । भौतिक 
प्रकृत्तिका गर्भमा बद्ध जीवलाई स्थापित गरिसकेपछि वा जन्माइसकेपछि, 
भगवानूले तौ बद्ध आत्मालाई वैदिक ज्ञानका रूपमा आफ्ना निर्देशनहरू 
दिनुभयो, जसका माध्यमबाट उनीहरू फेरि आफ्नो घर भगवदधाममा फर्किन 
सकून्‌। हामीले सधैभरि के कुरा सम्झिरहनु' पर्दछ, भौतिक प्रकृतिमा रहेका 
सबै बद्ध जीवात्माहरू सांसारिक मोजमज्जातिरै आकर्षित हुन्छन्‌ तर बैदिक 
निर्देशनहरू कसरी तयार पारिएको छ भने, यसको पालन गर्नालि मानिस 
आफ्ना विकृत इच्छाहरूलाई सन्तुष्ट गरेर र तथाकथित सांसारिकं भोग पूरा 
गरेर भंगचान्‌का -खमीपपा आउन सक्दछन्‌। बद्ध आत्माले मुक्ति प्राप्त गर्ने 
यौ एउटा अवसर हो। त्यसैले चद्धं आत्त्माहरूले कृष्णभावेनाभावितं भएर 
यज्ञ बिध्लिको पालन गर्ने प्रयत्न गर्नै पर्दछ। बैदिक निर्देशनहरूको पालन गर्न 
नसवनेहरूले पनि कृ ष्णभावनाकता सिद्धान्तहरूलाई ग्रहण गर्न सक्दछन्‌ र यसले 
पनि मानिसलाई चैदिक यज्ञहरू सम्पन्न गरेर पुगिनै ठाउँमा पुन्याडँदछ। ` 


गष कषर 
~ - मि = क " जा सक सा जी जित सा 


स्तोक १ कर्मयोग १५९ 


एवं प्रवर्तितँ चक्रं नानुवर्तयतीह खः । 
अघ्ायुरिद्धियारामो मोघं पार्थं स जीवति ॥ १६॥ 


एवं -- यसरी; प्रवर्तितम्‌ -- बैदहरूद्धारा स्थापित; चक्रम्‌-- चक्र; न 

अनुवर्तयति -- ग्रहण गर्दैन; ईह - यस जीबनमा; यः- जो; अघ 
आयुः -- जसको जीवन पापपूर्ण छ; इन्द्रियारामः -- इन्द्रियतृप्तिमा लम्सट; 
मोघम्‌ -- व्यर्थै; पार्थ -- रे पृथापुत्न ( अर्जुन), स-- त्यौ; जौवति -- चाँच्दछ। 


हे प्रिय अर्जन! जसले मानव जीवनमा वेदहरूद्धारा यसरी स्थापित्त यन्ञ- 
चक्रको अनुसरण गर्दैन त्यसले आफूलाई निश्चय नै पापपूर्णो जीवनतिर 
लैजान्छ। केवल इद्दियहरूक्ो सन्तुष्टिका लागि मात्र बाँच्ने सस्ता 
व्यक्तिको जीवन नै व्यर्थ छ। 


तात्पर्य : ' कठोर पस्िम गर र इन्द्रियतृप्तिको आनन्द भोग' भन्नै सांसारिक 

दर्शनलाई अगवानले यहाँ निन्दा गर्नुभएको छ। अतः जसले यो भौतिक 

संसारको भोग गनं चाहन्छ त्यसले माथि चर्चा गरिएको यञ्ञचक्र संम्पन्न गरर्नु 

अत्यन्त आवश्यक छ। जसले उपरोक्त चिधितिधानकौ पालन गर्दैन त्यसले 

अफ बढी उपेकषित वा तिरस्कृत भएर अत्यन्त कष्टपूर्ण जीवन बिताउनु 

।  पर्देछ। परकृत्तिको तिमअनुसार प्राप्त भएको यो मनुष्य शरीरको प्रमुख 

लक्ष्य कर्मयोग, ज्ञानयोग वा भक्तियोग यी तीन मार्गमध्ये कुनै डां मार्गको 

अबलम्बन गरेर आत्मसाश्चात्कार गर्नु हो। पाप र पुण्यको सीमाभन्दा माथि 

। -उटिसक्रेका योगीहरूका निमित्त दृढतापूर्वक तोकिएका यज्ञहरू सम्पन्न 

रानैपर्ने आवश्यकता छैन तर इन्ड्रियतृप्तिमै संलग्न रहेका व्यक्तिहरूका लागि 
आत्मक्षुद्धिका लागि साथि 'चर्चा गरिएको यञ्चचक्र पूरा गर्नु आवश्यक छ। 

कर्म धैरै प्रकारका छल । कृष्णचैतनामा नलारीका मानिसहरू विषघ्रयचेतनामा 

'लाग्दछन त्यसैलै तिनीहरूलाई पुण्यकर्म गर्नु आवश्यक हुन्छ यो यज्ञचक्रको 

। पद्धति कस्ती प्रकारले तयार पारिएकी छ भने, विषय बासनामा लागेका 

मानिसहरू पनि त्यस्ता विषयको प्रतिफकलमा नअंलिफिई आफ्नो इच्छापूर्तिं गर्न 

सक्दछन्‌ । संसारको सम्पन्तता हाम्री आफ्नी प्रवासमा निर्भर नभएर भगवानको 

आधास्भूत व्यवस्थामा निर्भर छ, र यो कार्य प्रत्यक्ष रूपले देवताहरूले सम्पन्न 

गर्दछन्‌। त्यसैले  वेदमा -उल्लेखं गरिएका देवताहरूलाई, लक्ष्म गरेर यू 

गरिन्छन्‌। यो पनि अप्रत्यक्ष रूपमा कृष्णभावनाकैः अभ्यास हो, किनभने जसलै 

यज्ञ सम्पादनको, कार्यमा-दक्षता प्राप्त गर्दछ त्यो अवश्य "'कृष्णभाननाभावित 

हुन्छ तर यदिः कुनै व्यक्ति 'यज्ञहरू: सम्पन्न गरेर पनि कृष्णभावनाभावितः हुन 

सवेदैन,  त्यस्ता व्यक्तिका लागि यञ्च गर्नै कार्य मात्ननएउटा आचारसंहिता 


१६० श्रीमद्भगवद्गीता यथ्यारूप अध्याय ३ 


चन्दछ। अत्तः मानिसले आफ्नौ उन्नतिलाई आचारसंहिताको स्तरसम्म मात्र 
सीमित राख्न हँदैन । कृष्णभाचना प्राप्त गर्नका लागि त्योभन्दा पर पुग्नु घर्दछ। 


यस्त्वात्मरतिरेच स्थादात्सत्तृप्तशच मानवः । 

आत्पन्येव च संतुष्टस्तस्य कार्य न विद्यते ॥ १७ ॥ 
यः -- जो; तु -- तर; आत्मरति एव -- आत्मामा न आनन्द लिँदै; स्यात्‌ -- 
रहन्छ; आत्मतृष्तः -- स्वयम्‌ प्रक्ताशित; च -- तथा; मानवः -- मानिस; 
आत्मनि -- आफैँगा; एन -- मात्र; च-- तथा; संतुष्टः -- पूर्णतया सन्तुष्ट; 
त्स्य -- त्यसको; क्वार्यम्‌ -- कर्तव्य; न विद्यते -- रहँदैन। | 
तर जो आफैँचा आनन्दित छ, जसको जीवन नै आत्मसाक्षात्कारपूर्ण छ 
र जो आफूमै सन्तुष्ट छ त्यस्ता पूर्णतया तृप्त भएका व्यक्तिका लागि 
कुनै पनि कर्तव्य बाँकी रहन्न । 
तात्पर्य : जी व्यक्ति पूर्णतया कृष्णभावनाभावित छ, र कृष्णभावनामा रहेर 
गरिएका कार्यहरूबाट पुर्णतया सन्तुष्ट छ, त्यस्ता व्यक्तिका लागि गर्नुपर्ने कुनै 
कर्तव्य बाँकी रहँदैन । कृष्णभावनाभावित्त व्यक्तिभित्रका सम्पूर्ण नास्तिकता वा 
पाप सफा भइसकेका हुन्छन्‌, जुन कुरा हजारौँ सञ्जहरूका प्रभावले मात्र हुन 
सम्भव छ। यस प्रकार चेतनाको शुद्धिद्वारा मानिस भगवानसँग रहेकी आफ्नो 
शाश्वत सम्बन्धको स्थितिप्रति पूर्ण विश्वस्त हुन्छ। यसरी भगवानको कृपाद्वारा 
उसका कार्यहरू आर्फ प्रकाशित हुन्छन्‌। सस अवस्थामा चैदिक उपदेशहरूको 
पालन गर्नुपर्ने बाध्यता यनि उसलाई हुँदैन। यस किसिमको व्यक्तिले भौतिक 
क्रियाकलापप्रति रूचि राख्दैन र सुरा-सुन्दरी र यस्तै अन्य प्रलोभनयुक्त भौतिक 
व्यचस्थाचार पनि उसले कुनै .आनन्द पाउन सक्दैन। नन 


नैव तस्य कृतेनार्थो नाकृतेनेह कञ्चन । 
न चास्य सर्वभूतेषु कश्चिदर्थव्यपाश्चयः ॥ १८॥ 


न -- कैन; एव -- निश्चय नै; तस्य -- तत्यस व्यक्तिको; कृतेन -- कार्य 
लम्प्रादनहारा; अर्थः -- प्रयोजन; न-- छैन; अकृतेन-- कर्तव्य नगरीकन; 
इह - यो संसारमा; क्श्चन -- जेसुकै; न-- छैन; चन त्तथा; 
अस्य -- उसको; सर्वभूतेषु -- समस्त प्राणीहरूमा; कङ्चित्‌-- कुनै; 
अर्थ -- प्रयोजन; व्यपाश्रयः -- शरणागत । $ 


आत्मा-राम पुरुषलाई न त कुनै निर्धारित कर्तव्य गर्नैपर्ने बाध्यता हुन्छ, 
नत यस किसिमको कार्य सम्पन्न नगार्नुका पछाडि कुनै कारण नै हुन्छ। 
उसलाई कुनै अरू 'जीवात्मामाथि निर्भर रहने आवश्यकता समेत पर्दैन । 
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तात्पर्य : आत्मसाक्षात्कार गरिसकेका व्यक्तिका लागि कृष्णभावनामा रहेर 
कर्म गु अर्को (छक कुनै पत्ति कर्तव्य पालन गर्नुपर्ने बाध्यता छैन। यो 
कृष्णभावना, भनेको निश्क्रियता ला अकर्मण्यता होइन। यो कुरा आगामी 
श्लोकमा भनिने छ। कृष्णभावनाभावित्न व्यक्तिले कुनै पनि व्यक्तिको आश्रय 
लिँदैन चाहे त्यो मानिस दोस्‌ का देखता । कृष्णभावनामा रहेर उसले जे गर्दछ 
त्यही तै उसच्छो पर्याप्तं कर्तव्य हुन्छ। 


तस्मादसक्तः सतर्त कार्य कर्म समाचर । 
असक्तो श्याचरन्‌ कर्म परमाप्नोति पुरूषः ॥ १९ ।। 


तस्मात्‌ -- त्यसैले; असक्तः -- आसक्ति नराखी; सतत्तम्‌ -- निरन्तरः; कार्य - 
क्तँव्यक्ता रूपमा; कर्म -- काम; समाचर -- गर; असक्तः -- अनासक्तः 
हि-- निश्चय तै; आचरन्‌ - - गर्दा गर्दै; कर्म -- काम; परम -- परमपुरुषलाई; 
आप्नोति -- पाउँदछ; पुरुषः -- मानिसले । 


अतः कर्मफलमा आसक्ति नराखी नै मानिसले निरन्तर आफ्नो कर्म गर्नु 
पर्दछ। आसक्ति नराखी कर्म गर्नाले मानिसले परमपुरुषलाई प्राप्त गर्दछ । 


तात्पर्य : भ्रक्तहरूका लागि परमेश्वर भनेका भगवान्‌ हुनुहुन्छ र निराकारु 
वादौहरूका लागि परमैश्वर भनेको मुक्ति हो। अत्तः जसले राम्नो मार्गदर्शन 
ग्राप्त गरेर र'कर्मेफलप्रति अनासक्त रहेर भगवान्‌, श्रीकृष्णका लागि कार्य गर्देछ 
वा कृष्णभावनामा रहेर कार्य गर्दछ त्यसले निश्चय नै जीवनको परमलक्ष्स 
प्राप्तिका दिशामा प्रगति गर्देछ। भगवान्‌ श्रीकृष्णको इच्छा पूर्ण गर्नका लागि 
अर्जुनलाई कुरुक्षेत्रका बुद्ध-मैदानमा युद्ध गर्न भनिएको हो, किनभने श्रीक्कष्ण 
अर्जुनले युद्ध गरून्‌ भन्ने चाहनु हुन्थ्यो। असल व्यक्ति हुन खोज्नु र अहिँसाक 
हुन खोज्नु पनि व्यक्तिगत्त आसक्ति ही तर फलको आसक्ति नराखी कर्म गर्नु 
भगवानूका लागि कर्म गर्तु हौ । परमात्माका लागि गरिने कर्म उत्तम श्रेणीको 
पुर्ण कर्म हो जसको समर्थन स्वयम्‌ भगवान्‌. श्रीकृष्णले पनि गर्नुभएको च । 

निर्धारित यज्ञजस्ता वैदिक कार्यहरू इन्द्रियतृप्तिका लागि गरिने दूषित 
कर्महरूको शद्धिका लागि सम्पन्त गरिन्छन्‌। तर, कृष्णभानना मस कर्महरू 
राम्रा र नराम्रा क्मफलहरूभन्दा माथि हुन्छन्‌) कृष्णभावनाभाचित व्यक्तिमा 
कर्मफलकी आसक्ति अलिकति पनि हुँदैन। उखलै त केवल भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
लागि मात्र कर्म गर्दछ। क सबै किसिमका क्रियाकलापमा लागेको हन्छ, तैपनि 
फलप्रति पूर्णतया अनासक्तं हुन्छ। 7) 


छ ॥ | 
[= †§ । ॥ १ ॥ 
॥ 1 


१६२ श्रीप्रद्‌भगवदुगीतय यार अध्याय दे 


'कर्मणैन हि संसिन्द्रिमास्थिता जनकादयः । | 
लोकसंग्रहमेवापि सम्पश्यन्कर्तमर्दसि ॥ २० ॥ 


कर्मणा -- कर्मारा; एव -- पनि; हि-- तिरश्चय तै; संसिब्द्रिम्‌-- 

पूर्णतामा; आस्थिता -- रहेका; -जनकरादखः -- जनक र अन्य राजाहरू] 

लोकसंग्रहम्‌ -- सर्वसाधारण मानिसहरू; छव अपि -- पनि; सम्पश्यन्‌ -- 

विचार गरेर; कर्तुम्‌ -- गर्नका निम्ति; अर्हसि -- योग्य छौँ। 

जनक आदि राजाहरूले केवल निर्धारित क्रर्म गर्नाले मान्नै पनि सिद्धि 
प्राप्त गरे, त्यसैले साधारण सानिसहरूलाई शिक्षा दिने उद्देश्यले पति 
त्तिमीलो कर्म गर्नै पर्दछ । 

तात्पर्य : जनकजस्ता राजाहरू: सिद्ध आत्मा हुन्‌, त्यसैले उनीहरूलाई 
चंदमा तिर्घारित गरिएका क्र्तञ्यहरूको पालन गर्नैपर्ने बाध्यता थिएन तैपनि 
उनीहरूले सर्वसाधारण मानिसहरूलाई उदाहरण प्रस्तुतं गर्नेका लागि सवै 
निर्घारित कर्महरू सम्पन्न गरे। जनक सीताजीका पिता र्‌ भगवान्‌ समक्ता 
ससुरा हुनुहुन्थ्यो । भगवान्‌का महान्‌ भक्त हृनाले उहाँको स्थिति असराधारप् 
थियो तापनि ऊहा मिथिला (जनकपुर क्षेत्र) का राजा भएका इुनालै आफ्ना 
प्रजालाई कर्तव्सको पालन कसरी गर्नु पर्दछ भन्ने लिक्षा उहाँले दिनुपर्थ्यो, 
त्यसैले जतक्तले कर्मको त्याग गर्नुभएन 1] भगवान्‌ श्रीकृष्णं र भगखान्‌का 
शाश्वत्त सखा अर्जुनलाई “कुरुक्षेत्रको युद्धभूमिमा लडाइँ गर्नुपर्ने आवश्यकत्ता 
थिएन तापनि सामान्य मानिसलाई पाठ'सिकाउनका लागि उहाँहरू लड्नुभयो। 
जन राम्रा परामर्शहरू तश्चा प्रयासहरू असफल हुन्छन्‌ त्यस. अवस्थामा 
हिँसा पनि आवश्यक हुन्छ भन्ने शिक्षा दिनका लागि उहाँहरूले. युद्ध 
गर्नुभयो । कुरुक्षेत्रमा युद्ध सुरु हुनुभन्दा अगाडि. युद्ध रोक्नका लागि स्वयम्‌ 
भगवानूसहित्तका व्यक्तिहरूबाट सबै किसिमका प्रयासहरू भए तर अर्को पक्ष 
लडाइँ गर्न नै तयार थियो । त्यसैले यस किसिमको उपयुक्त कारण भएकाले 
सुद्ध गर्नु आवश्यक थियो। हुनत कृष्णभाखनाभावित व्यक्तिलाई कुनै पनि 
सांसारिक कार्यमा रूच्ति हुँदैन तापनि उनीहरू सर्वसाधारणलाई कसरी कर्म 
गर्नु पर्दछ र कसरी रहनु पर्दछ भन्ने ज्ञान सिकाङनका लागि कर्म गरिरहन्छन्‌। 
कृष्मभाचनामा रहेर कर्म गर्ने अनुभव भएका व्यक्तिहरू अरूले उनीहरूको 
अनुसरण गर्नसक्ने किसिमले काम गर्दछन्‌। यस कुराको व्याख्या तलको 
श्लोकमा गरिएको छ। > की) = 


यद्यदाचरति श्रेष्ठस्तत्तदेवेतरो जनः । ~ : गी 
स यत्प्रमाणं कुरुते लोकस्तदनुवर्तते ॥ २१॥ 


त र नली 
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चत्‌ चत्‌ -- जंस्तो स्तोः आच्यरत्ति -- आचरण गर्दछन्‌; श्रेष्ठः -- आदरणीय 
नेताले; तत्‌ त्त्‌ -- त्यस्तै त्यस्तै; एव -- नै; इतरः -- अरू सामान्यः 

जनः -- च्यक्तिले; सः -- उसले; यतु -- जे जस्तो; प्रमाणम्‌ -- उदाहरण चां 
आदर्थ; कुरुते -- प्रस्तुत गर्दैछ; लोकः -- सागर संसारले; त्त्‌ -- त्यसैको; 
अनुचर्तते -- चरणचिन्हहरूको अनुसरण गर्दछ! 

डला मानिसले जे जस्तो व्छाम गर्दछन्‌, सामान्य मानिसले त्यसैको 
अनुसरण गर्दछल्‌। ठुला मानिसले अनुकरणीय कार्यं गरेर जस्तो आदर्शं 

स्थापित रार्देछन्‌, सारा संसारले तिनै कुराको अनुसरण गर्दछ। 

तात्पर्य : साधारण मानिसहरूलाई व्यावहारिक उचरणद्वारा जनतालाई 

शिक्षा दिनसक्ने एउटा नेताको सध आवश्यकता हुन्छ। स्वयम्‌ आफैँ 
धूम्रपान गर्ने नेताले जनतालाई धुम्रपान नगर्ने शिक्षा दिन सक्दैन। भगवान्‌ 
चैतन्य महाम्रभुले भन्नुभएको छ- शिक्षकले शिक्षा दिनुभन्दा पहिले त्यौ 

कुरालाई आफैँले आचरण गरेर देखाउनु पर्दछ। यस किसिमको व्यावहारिक 

शिक्षा दिने शिक्षकलाई आचार्य भनिन्छ बा आदर्श शिक्षक भनिन्छ त्यसैले 

सर्वसाधारणलाई शिक्षा दिने शिक्षकले शास्त्रका सिद्धान्तको पालना गरेको 

हनु पर्दछ। एउटा शिक्षकले प्रामाणिक शास्त्रका विरुद्ध कमै पनि नियम 

बनाडन सक्दैन । मनुसंहित्ता र यस्तै जरू प्रामाणिक शास्त्रहरू मात समाजका 

लागि अनुसरण गर्नेयोग्य पुस्तकहरू हुन्‌ । तसर्थ नैता वा शिक्षकको ङपदेश 

यस्तै आमाणिक शास्त्रका सिद्धान्तमा आधारित हुनु पर्दीछ। आफ्नो उन्तति 

चाहने व्यक्तिले पूर्ववर्ती महाच्‌ आचार्यहरूले अपनाएको आदर्श नियमहरूलाई 
अनुसरण गर्नु पर्दछ,। श्रीसद्भागततमा पनि यही कुराको पुष्टि गर्दै भनिएको 

छ - मानिसले महान्‌ भक्तहरूका चरणचिन्हहरूकै अनुसरण गर्नु पर्दच्छ। 

आध्यात्मिक अनुभूतिका क्षेत्नमा उन्नति गर्ने मार्ग पनि यही नै हो। राज्यको 

राजा होस्‌ या प्रशासनप्रमुख होस्‌, स्कूलको शिक्षक होस्‌, या घरको बाल्नु 

होस्‌ यी सवै सर्वसाधारण अबोध मानिसहरूका स्वाभाविक नेता मानिन्छन्‌। 

यस्ता सबै घ्रकारका स्वाभाविक येताहरूको आफ्ना आश्रितहरूप्नत्ति एउटा 

ठुलो जिम्मेदारी हुन्छ। अतः तिनीहरू सबै नैत्तिक तथा आध्यात्मिक नियमका 

प्रामाणिक पुस्तकहरूसँग राम्ररी परिचित छुनु आचशयक छ। 


न मै पार्थास्ति कर्तव्यं त्रियु लोकेषु किञ्चन । 
नानवाप्तमनाप्तव्यँ वर्ते एव च कर्मणि ॥ २२॥ 


न- छनः मे --- मेरो; पार्थं --- हे पृथापुत्र ; अस्ति -- छ; कर्तव्यम्‌ _ गर्भ 
कार्य; त्रिषु -- तीनैवटा; लोकषु -- लोकहरूमा; किञ्चन -- की ' पनिं 
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न-- छैन; अनवाप्तम्‌ -- चाइँको; अवाप्तव्यम्‌ -- पाउनका लागि; वतं - 
लागिरहेको छु; एव -- निश्चय तै; च -- पनि; कर्मणि -- कर्ममा । 


हे पृथापुत्न! तीनै लोक्तमा मैले गर्नैपर्ने कुनै कर्तव्य छैन 1 न त मलाई कनै 
चस्तुको चाहना छ न त कुनै कुराको आवश्यकता नै, तैपनि म आफ्नो 
'कर्तव्यकर्ममा लागिरहन्छु। 
तात्यर्य : बैदिक साहित्यहरूमा भगवानको चर्णन यसरी गरिएको छ" 
तर्पौश्वराणा चरमं सहेङवरं तं दैवतानां परस च दैँकतम्‌ । 
पतिं पतीनां परमं परस्ताद्‌ निदास देक भुवनेशणीड्यम्‌ ॥ 
न तस्य कार्यः करणं च विद्यते न कत्समरशचाभ्याधिकरशच दर्यत्तं । 
प्रास्य शक्तिविविधीव च्यते स्वाभाविकी ज्ञाननलाक्रियो च ॥ 


“ परमेश्वर अरू सबै नियन्त्रकहरूका पनि नियन्त्रक हुनुहुन्छ। उहाँ सबै 
लोकमपालहरूमा सर्वश्रेष्ठ हुनुहुन्छ। उदकैः अधीनमा सबै छन्‌। परमैशवरबारट 
नै सबै जीवात्माले आफ्नो विशिष्ट शक्ति प्रास्त गर्दछन्‌। जीवात्मा स्वयमूमा 
श्रेष्ठ छैन। भगवान्‌ सबै देवताहरूका पूजनीय हुनुहन्छ र सबै निर्देशकहरूका 
परमनिर्देशाक हुनुहुन्छ,। त्यसैले उहाँ सवै प्रकारका भौतिक नेताहरू तथा 
प्रशासकहरूभन्दा दिव्य हुनुहुन्छ र सबैका पूजनीय पनि हुनुहुन्छ। उहाँभन्दा 
ठुलो तथा महान्‌ अर्को कोही छैन । उहाँ सै कारणहरूका कारण हुनुहुन्छ। 
उहाँको शारीरिक स्वरूप साधारण जीनात्माको जस्तो छैन । उहाँको शरीर 
र आत्मामा कुनै भिन्नत्ता छन । उहाँ परमपुरुष हुनुहुन्छ। उहाँका सतै इन्द्रियहरू 
दिच्य छन्‌। उहाँको कुनै एठरा इन्रिमले अरू इद्धिक्हरूको समेत कार्य गर्न 
सक्दछ। त्यसैले डहाँभन्दा ठुलो पनि कोही छैन र उहाँको बराबरीमा पुग्ने पनि 
कोही छैन । उहाँका शक्तिहरू बहुरूपी छन्‌ । त्यसैले उहाँका कार्यहरू प्राकृतिकं 
क्रमअनुसार स्वतः सम्पन्न हुँदै जान्छन्‌ ।” ( श्वेताशवतर उपनिषद्‌ ६.७.८) 
भगवानूमा हरेक वस्तु पूर्ण ऐश्वर्यमा र पूर्ण सत्यमा अवस्थित हुन्छन्‌ । 
भगवानूले गर्नुपर्ने कुनै कर्तव्य हुँदैन। जसलाई आफ्नो कर्मको फल प्राप्त गर्नु 
चछ त्यसलाई केही न केही कर्म गर्नुपर्ने, 'हुन्छ तर जसलाई सी तौनै लोकमा 
कुनै पनि वस्तु पाउन बाँकी छैन त्यसका लागि कर्तव्य पनि केही छैन तपनि 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण क्षन्नियहरूका नेता बनेर कुरुक्षेत्रको युद्धभूमिमा कार्यरत 
हुनुहुन्छ किनभने दीन-दुःखीहरूलाई सुरक्षा प्रदान गर्नु क्षत्रियहरूको धर्म हो। 
हुनत भगवान्‌ सबै शास्त्रका विधिविधानहरूभन्दा माथि हुनुहुन्छ तैपनि उहाँ 
शास्त्नविरुद्ध कुनै काम गर्नुहुन्न । 4, : । 
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यदि ह्यहं न वर्तेयं जातु कर्मण्यतन्द्रितः । 

मम वर्त्मानुवर्तन्ते मनुष्याः पार्थ सर्वशः ॥ २३॥ 
यदि - यदि; हि-- निश्चय तै; = -- म; न वर्तेयम्‌ -- नलागेमा; 
जातु -- कहिल्यै; कर्मणि -- निर्धारित ; अत्तन्द्रित्त; -- अत्ति खाचथानी- 


सँग; मम -- मैरो; वर्त्म -- मार्गलाई; अनुवर्तन्ते -- पछि लाग्नै छन्‌; मनुष्याः -- 
सवै मातिसहरू; पार्थ- हे परधापुत्र; सर्बश्णः -- सनै प्रकारबाट। 
यदि मैले आफ्ना निर्धारित कर्तव्यकर्मलाई सावधानी पूर्वक सम्पन्न नगरे 
हे अर्जुन! सारा मानिसहरू मेरै अनुसरण गरेर अल्छी हुनेछन्‌ । 
तात्पर्य : आध्यात्मिक जीवनया प्रगति गर्नका लागि सामाजिक शान्तिको 
आवश्यकता पर्देछ र यसका लागि केही परमूपरागत रीत्ति-रिवाजहरू हन्छन्‌। 
सरै सभ्य मानिसहरूले यस्ता रीति-रिवाजहरूक्को परिपालना गर्ने -गर्दछन्‌। 
यस्ता विधि-नियमहरू बद्ध जीवहरूका लागि मात्र हुन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
लागि यी नियमहरू होइनन्‌ तैपनि उहाँ धार्मिक सिद्धान्तको स्थापना गर्नका 
लागि अवतरित हुनुभएको हुनाले उहाँले निर्दिष्ट नियमहरूको पालना गर्नुभयो । 
अन्यथा सर्वेसाधारण मानिसहरूले पनि उहाँकै चरणचिन्हको अनुसरण गर्नेथिए 
किनभने उहाँ नै सबैभन्दा दुला आधिकारिक व्यक्तित्व हनुहन्छ। भगवान्‌ 
श्रीकृष्णले आफ्ना घरमा रहँदा र घरबाट बाहिर रहँदा पनि एउटा गृहस्थले 
गर्नुपर्ने सबै धार्मिक कार्यहरू गरिरेहनुहुन्थ्यो भन्नै कुराको जानकारी हामीले 
आऔमद्भागवत्‌बाट पाठन सक्दछौँ। 

उत्सीदेयुरिमे लोका न कुर्यां कर्म चेदहम्‌ । 

संकरस्य च कर्ता स्यामुपहन्यायिमाः प्रजाः ॥ २४॥ 
उत्सीदेयु ; -- नष्ट नेच्छन्‌; इमे -- यी सलै; लोका-- लोकहरू; | 
कुर्खाम्‌-- नगेरमा; सजक --- निर्धारित कर्म; चेत्‌-- यदि; जहम्‌- मैले; 
संकरस्य राण अवाचि सन्तानहरूको ; च ~ पनि ४ कर्ता ~ सच्चा; स्याम्‌ ~ 
हुनेछु; उपहन्याम्‌ -- नाश होलान; इमाः ला यी सबै; प्रजा; -- ्रा्णीहरू। 
यदि यैले निर्दिष्ट कर्तव्य नगरेमा सारा मानिसहरू नष्ट हुनेछन्‌। अनि 
म वर्णसङ्कर जनसङ्ख्या वृब्दिको पनि कारण बन्नेछु र यसरी सम्पूर्ण 
प्राणीहरूको शान्तिको विनाशक बन्नेछु। 
तात्पर्य ; वर्णसङ्कर भनेको नचाहिएको जनसमुदाय हौ र यसले सर्लसाधारणको 
शान्तिमा बाधा: पुच्चाउँदछ। यही सामाजिक विघ्नबाधालाई रोवनका लागि 
विभिन्न बिधिचिधानहरूको व्यवस्था गरिएको हौ । सी विसिचिभातहरूद्वास 


१ । श्रीमद्भगवद्गीता यश्चारूप अध्याय च 


मानिसहरू जीवनमा आध्यात्मिक उन्नति गर्नका लागि स्वतः शान्तिपूर्ण र 
सुसङ्गठित हुन्छन्‌। जन भगनान्‌ श्रीकृष्ण अवतरित हुनुहन्छ, यस्ता व 
कार्यहरूको आवश्यकता र प्रतिष्ठा बनाइराख्नका लागि डहाँलै पनि ती 
विधिविधानअलुसार आचरण गर्नु हुन्छ। भगवान्‌ ५.२ सम्पूर्ण प्राणीहरूका पिता 
हुनुहन्छ। अतः यदि प्राणीहरू मंथभ्नष्ट भएमा त्यः उत्तरदावित्व अप्रत्यक्ष 
रूपले भगवातमा नै जान्छ। त्यसैले जज जन धार्मिक नीतिनियमहरूको अनादर 
हुन थाल्छ तन तब भगवान्‌. स्वयस्‌ जवत्तरितं भएर समाजलाई ठीक गर्नु 
हुन्छ। हामीले एउटा कुसमा ध्यानु दिनु आवश्यक छ, त्यो भनेको --हामीले 
भगवानूका चरणचिन्हको अनुसरण गर्नु पर्दछ तर उहाँको अनुकरण गर्नखोज्नु 
हुँदैन। त्यसो गर्न पनि सकिँदैन। अनुसरण गर्नु र अनुकरण गर्नु एउटै दोडन । 
भगवानले आफ्नो बाल्यावस्थामा गोवर्धन पर्वत डचाल्नुभएको थियो तर 
हामी त्वसौ गर्न सक्दैनौँ। मानिसका लागि यो असम्भव छ। हामीले उहाँका 
छपदेशहरूको अनुसरण गर्नु पर्दछ तर कहिल्यै पनि उहाँको अनुकरण गर्न 
खोज्नु हुँदैन। श्रीमद्भागवत (१०.३३:३०-३१) मा यस कुराको पुष्टि गर्दै 
भन्तिएको ऋ 


बैतत्समाचरेज्जाङ मनसापि हयनीरबर: । 
विनश्यत्याचरन्‌ सौढ्यादाथारुद्रीउन्धिज विषम्‌ ॥ 
-ईश्लराणां कच्तः सत्य तथरैवाचरित कनचित्‌ । 

तेवां यत्‌ स्ववचोयुक्तं बद्चिमास्तत्‌ समाचरेत्‌ ॥ 


मानिसले भगवानूको र भगवान्‌द्वारा शक्ति प्रदान गरिएका क्षक्तहरूको 
उपदेशलाई पालन गर्नु पर्दछ। उनीहरूका उपदेशहरू हाम्रा लागि कल्याणकारी 
नन्‌ । बुद्धिमान्‌ मानिसले ती उपदेशलाई कार्यान्वयन गर्दच्छन्‌ र उनीहरूका 
क्रियाकलापको अनुकरण गर्ने प्रयास नहोस्‌ भन्ने कुरामा सतर्कत्ता 
अपनाउदछन्‌। भगवान्‌ शिवको अनुकरण गरेर कसैले पनि विषको सागरलाई 
पिउने प्रयास गर्नु हुँदैन। 

ईश्वरले सूर्य र चन्द्रमाक्को गतिविधिलाई समेत नियन्त्रण गर्न सक्नु हन्छ। 
हामीले सर्धं ईश्वरको त्यो श्रेष्ठ अवस्थालाई विचार गर्नु पर्दछ । यस किसिमको 
शक्ति नभई कही पनि ईश्वर हुन सक्दैन। ईश्वर भनेको सर्वशक्तिमान्‌ हो। 
भगवान्‌ शिवजीले समुद्रसम्म फैलिएको विषलाई पिइदिनुभयो त्तर कुनै सामान्य 
मानिसलै यस किसिमको विषको एउटा सानो अँशमात्र पनि पिउने प्रयास 
गरेमा त्यौ मरिहाल्दछ। शिवजीका यस्ता धेरै डाँगी भक्तहरू छन्‌ जो गाँजा र 
यस्तै अन्य लागृपदार्थमा "लागेका छन्‌। तिनीहरूले आफ्नो सामर्थ्यलाई भुलेर 


श्लोकः २६ कर्मयोग १६५७ 
भगवान्‌ शिवका कार्यको अनुकरण गर्दै भृ्युलादं नजिक 'बोलाइरहेक्ता छन्‌। 
यसै गरी भगलान्‌ श्रीक्ष्णका पनि केही गी भक्तहरू छन्‌ जौ गोवर्धन पर्वतं 
उचाल्ने आफ्नो असमर्थतालाई बिर्सिएर भगवानको रासलीला चा प्रेमनुत्यक्ती 
अनुकरण गन चाहन्छन्‌ । अतः मानिसहरूले शक्तिमातकौ अनुक्तकरण गर्नतर्फ 
नलागेर उनीहरूको उपदेशको अनुसरण गर्नु नै सबैभन्दा राम्रो हो। योग्यता 
नभएका व्यक्तिले उनीहरूको ठुलो पद हत्याउन खोज्नु हुँदैन। वर, अहिले 
भगवानको शक्ति नभएका धेरै ईश्वरीय अवतारहरू देखिएका छन्‌। ` 


सक्ताः कर्मण्यविद्वांसो यथा कुर्वन्ति भारत । 

कुर्याद्‌ विदधांस्त्यासक्तच्चिकोषर्लोकसंग्रहम्‌ ॥ २५॥ 
सक्ताः -- आसक्तः कर्मणि -- तोक्किएका कर्ममा; अविद्वांसः -- अज्ञानीहरू; 
चथा -- जसरी; कुर्वन्ति -- गर्दछन्‌; भारत -- है भरतवंशी अर्जुन; कुर्यात्‌-- 
गर्नु पर्दछ; विद्धान्‌ - चविद्वानले; तथा -- त्यसै गरी; असक्त: -- अनासक्तः 
चिकीर्षुः -- गर्नचाहने; लोकसंग्रहम्‌ -- खाध्रारण मानिस । 


जसरी एउटा अज्ञानी व्यक्तिले फलमा आसक्ति राखेर कर्म गर्दछ, 
विद्वानूले पनि त्यसरी नै कर्म गर्द तर उसको कर्म मानिसलाई सही 
मार्गमा हिँडाउने उद्देश्यले अनासक्तं रहेर गरिएको हुन्छ। 


तात्पर्य : कृष्णभावनायुक्त व्यक्ति र कृष्णभावनारहित्त व्यक्ति, तिनीहरूका 
चाहनाले नै छुट्टिन्छल्‌ । कृष्णभाल्ननामा लागेको व्यक्तेले कृष्णभावनाको 
विक्तासमा प्रतिकुल हुने कतै कार्य गर्दैन । हुनत उसको कामगराइ पनि भौतिक 
क्रियाकलापमा अत्यन्त आसक्त भएको व्यक्तिको जस्तै हुन्छ, तर भिन्नता 
भएका, भौतिक क्रियाकलापमा संलग्न व्यक्ति आफ्नै इन्द्रियहरूलाई त्रप्त 
गर्नका लागि कर्म गर्दैछन्‌ र कृष्णभावनाभाकित व्यक्तिले भगवान्‌ श्रीक्रष्णको 
सन्तुष्टिका लागि कर्म गर्दैछन्‌। अतः साधारण मानिसलाई कसरी कर्म गर्नु 
पर्दछ र कर्मफललाई कसरी कृष्णमावनामा लगाउनु पर्डछ भन्ने बुझाउनका 
लागि पनि कृष्णभावनाभावित व्यक्तिले आफैँ ङदाहरण बनेर देखाउनु पर्दछ। 


न बुद्धिभेदं जनयेदज्ञानां कर्मसंगिनाम्‌ । . 
जोषयेत्सर्वकर्माणि विद्वानूयुक्तः समाचरन्‌ ॥ २६ ॥ 


न -- न; बुद्धिभेदं -- बुद्धिमा विचलन जनयेत्‌ -- उत्पतन गराओौस्‌; 
अज्ञानाम्‌ -- अज्ञानीहरूको; कर्मसंगिनाम्‌ -- सक्राम, कर्ममा आसक्त; 
जोषयेत्‌-- लगाओस्‌.- सर्वकर्माणि -- सबै कर्महरू): विद्धान्‌ -- विद्वान्‌ 
व्यक्तिले; युक्तः -- तत्पर; ( योगयुक्त ) समाचर्न्‌-- अभ्यास गर्दै] 


॥ 


१६५८ श्रीमदृभगक्दगीत्ता यधारूप अध्याय ३ 


ज्ञानी पुरुषले सकाम क्रर्ममा आसक्त भएका अज्चानीहरूको 
विचलित पार्न हुन्न र तिनलाई कर्म गर्नबाट रोक्न हँदैन बरु भक्तिभावले 
क्राम गर्दै तिनीहरूलाई सबै प्रकारका क्रियाक्कलापमा संलग्न गराउनु 
घर्दछ ( कृष्ण भावनाको क्रमिक निकासका लागि )। 


तात्पर्य : “वेदैछच सर्वैरहमेववेद्या: " वैदिक कार्यहरूको पराकाष्ठा यही हौ। 
भौतिक गत्तिविधिका लागि दिइएका निर्देशनहरू सहित तेदमा व्यवस्था गरिएका 
सनै प्रकारका यज्ञ तथा कार्यहरूको एउरै उद्देश्य भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बुभु हो, 
किनभने भगवान्‌ श्रीकृष्णं जीवनका परमलक्ष्य हुनुहन्छ। त्र, इन्द्रियतृप्तिभन्दा 
घरको कुनै कुरा थाहा नभएका बद्ध जीवात्माहरू त्यही उद्देश्य पूर्तिका निमित्त 
वेदको अध्ययन गर्दछन्‌। वैदिक यज्ञ अनुष्ठानद्वारा मानिसका सक्काम कर्म र 
इन्ड्रियतृप्तिका कामहरू निमित हुन्छन्‌ र त्यसैबाट उसले विस्तारै क्रष्णभावनाको 
उत्कर्ष प्राप्त गर्दछ। अतरः कृष्णभावनालाई आत्मसात्‌ गरेका व्यक्तिहरूले 
अरूहरूलाई तिनका क्रियाकलाप र चुश्ाइमा बाधा उत्पन्न गरिदिनुहुन्त। चर 
उनीहरूले त सम्पूर्ण कर्मफललाई भगवान्‌ श्रीक्रष्णका सेवाया कसरी लगाउन 
सकिन्छ भन्नै देखाउँदै कार्य गर्नु 'पर्दछ। करष्णभावनाभावित भएको व्यक्तिले 
गरेको वस्तो कार्य देखेर इन्द्रियत्प्तिका लागि कर्म गर्ने अज्ञानी व्यक्तिले पनि 
कसरी काम गर्नु पर्देछ र कसरी च्यबहार गर्नु पर्देछ भन्ने कुरा सिक्न सक्दछ। 
हुनत अज्ञानी व्यक्तलाई उस्ले गर्नलागैक्ता काममा बाधा पुन्याइदिनु ठीक 
हुँदैन तापनि उसमा अलिकति पनि कृष्णभावनाको विकास गराउन सकेमा त्यो 
व्यक्ति अरू बैदिक विधिचिधानको वास्ता नगरी सीधै भगवानको सेवामा संलग्न 
हुन सक्दछ, त्यस्ता भाग्यशाली व्यक्तिहरूले वैदिक विधिविधानको अनुसरण 
गरिरहनु पर्दैन, किनभने कृष्णभाननाद्वारा नै तिनीहरूले त्यो सम्पूर्ण फल प्राप्त 
गर्दछन्‌ जुन फल निर्धारित कर्तव्यहरूको पालन गर्नाले प्राप्त हुन्छ। 
प्रकृतेः क्रियमाणानि गुणैः कर्माणि सर्वज्ञाः । 
अहंकारविमूढात्मा कर्ताहमिति मन्यते ॥ २७॥ 


प्रकृतेः -- भौतिक प्रकृत्तिकौ; क्रियमाणानि - गरिएका; गुणैः - 
गुणहरूद्वारा; कर्माणि -- कर्महरूलाई; सर्वशः -- सवै किसिमबाट; अहंकार- 
विमूढ -- अहङ्कारले डाकिएको; आत्या -- आत्मा; कर्ता -- गर्नेवाला; 
अहम्‌ -- म हुँ; इति -- वस्तो; मन्यते -- मान्दछ। 
अहङ्कारका अभावले अभिभूत भएको जी वात्माले तीन गुणले युक्त 
प्रकृत्तिद्धारा सम्पन्न गरिएका कर्मलाई पनि आफैँले गरेको ठानेर 
आफूलाई नै कर्ता चान्दद्ध्‌॥ = ` ` ' 


ङललोक्छ २८ कर्मयोग १६९ 


तात्पर्य : एउटै स्तरमा रहेर काम गरिरहेका दुई प्रकारका व्यक्तिहरूमध्ये 
प्रख्या कृष्णभाननाभावित छ र अर्की सांसारिक भावनाले भरिएको 'छ, "झट्ट 
हेर्दा थिनीहरू डदै मञ्चमा काम गरिरहेजस्ता देखिन्छन्‌ तर यी दुईको 
स्थितिमा आकाशा जमिनको अन्तर रहेको हुन्छ। भौतिक चेतना भएको व्यक्ति 
अहङ्कारले गर्दा स्वयम्‌ आफूलाई प्रत्येक कार्यको कर्ता ठान्दछ,। शरीरको 
संरचना परमेश्वरको निरीक्षणमा भौतिक प्रकृतिबाट भएको हो भन्ने करा 
८11 लुक्न । भौतिकवादी व्यक्तिलाई अन्ततोगत्वा ऊ स्वसम्‌ पनि भगवान्‌ 
फ्रीकृष्णका अधीनमा छु भन्ने कुराको जान हुँदैन। अहङ्कारी व्यक्तिले हरेक 
काम स्वतन्त्र रूपले आफैँले गरेको दहो भन्ने देखाउन चाहन्छ र त्यसको 
त्रेय पनि आफैँले लिन चाहन्छ। यही नै उसको अज्ञानताको लक्षण हो । 
मरो स्थुल शरीर र सुक्ष्म शरीरको सृष्टि भगवान्‌की आज्ञाअतुसार' भौतिक 
प्रकृतिले गरेको हौ र त्यसैले सम्पूर्ण शारीरिक र मानसिक क्रियाकलापहरू 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको सेचामा लगाउनु पर्दछ भन्नै पनि उसलै बुझेको हुँदैन । 
अज्ञानी मानिखले भगवान्‌ नै भौतिक शरीरे र इन्द्रियहरूका स्वामी हुनुहुन्छ 
अर्थात्‌, ऋषिकेश हुनुहुन्छ भन्ने कुरा बिसिंदिन्छ। इन्द्रियतृप्ति गर्ने काममा नै 
लामी समयसम्म इन्द्रियहरूको दुरूपसोग गनलि क यश्वार्थमा अहङ्कारद्वारा 
किकर्तेव्यविमूढ हुन्छ। यसैले गर्दा डसेलै भगवान्‌ श्रीकृष्णसँगको आफ्नो 
शाइकत्त सम्बन्ध नै चिर्सन्छ। 


तत्त्ववित्तु महानाहो गुणकर्मविभागयोः । 

गुणा गुणेषु वर्तन्त इति मत्वा न सज्जते ॥ २८॥ 
तत्ववित्‌ -- परमसत्यका ज्ञाता; तु ~ तर; समहालाहीँ -- है महानाह (बलिया 
पाखुरा भएका) अर्जुन ; गुणकर्म-- आतिक अभावमा गरिने कर्मका; किभा- 
गयोः -- विभागको; गुणाः -- इन्द्रिसहरू ; गुणेषु -- इन्द्रियतृप्तिमा; वर्तन्ते -- 
संलग्न हुन्छन्‌; इति -- यस्तो; मत्वा -- सोचेर; न सज्जते -- आसक्त हदैन। 


हे महाबाहु! भक्तिमय कर्म र सक्ताय कर्षको अन्तर जानेर परमसत्यलाई 
बुझेको जली 'कहिल्चै पनि: आफूलाई इन्द्रिय र इन्द्रियतृप्तिका 
कार्यमा लगाउँदैन । | 

तात्प : -परमसत्यलाई जानेकौ मानिसले भौतिकताको सङ्गतवार हुने 
असहज परिस्थितिलाई सहन गर्दछ। उसले "म भगवानको अंश हुँ र म 
६ भौतिक जगतमा रहिरहनु हुँदैन' भन्ने कुरा जानैको हुन्छ। साथै “म 
सच्चिदानन्दमय 'भगानानकी अंश दः यही नै मेरो सही 'पदिच्रान हौ तर म 


अहिले कुनै कारणवरा शारीरिक ' अवधास्णाको बुद्धिका बन्धनमा परेको छु" 


१.७० श्रीमद्भगवद्गीता यथ्यास्लप अध्याय ३ 


भन्ने अनुभूति पनि उसलाई भद्वर्टन्छ॑। त्यसैले ङसले आफ्नो अस्तित्वको शुद्ध 
अवस्थामा आफ्ना सम्पूर्ण क्रियाकलापलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णको 'भक्तिमय 
सेवामा समर्पित्त गरिदिनु पर्दछ वा मिलाइदिनु पर्दछ। यसौ गर्दा कृष्णमावनामय 
क्रियाकलापमा उसले आफूलाई संलग्न गराउँदछ र परिस्थित्िजन्य: तथा 
अस्थायी भौतिक इन्द्रियहरूका क्रियाकलापप्रति ऊ स्वभावले अनासक्त 
अन्दछ.। उसले आफ्नो जीवनको भौतिक अवस्था भगवानको नियन्त्रणमा रहेको 
पाउँदछ,। फलस्वरूप ऊ सवै प्रकारका भौतिक प्रतिक्रियाहरूबार अचिचलित 
हुन्छ र ती क्रियाकलापलाई पनि क भगनानूकै कृपा ठान्दछ। :शीसद्भागवत्‌ 
अनुसार जसले परमसत्वलाई ब्रह्म, परमात्मा र्‌ भगवान्‌ यी तीनवटा भिन्न 
रूपहरूमा जानको छ. त्यसलाई तत्चबित्‌ भनिन्छ उसलै भगवानसँग आफ्नो 
यथार्थ अवस्थाको के सम्बन्ध छ भन्ने कुरा पनि चु'फेको हुन्छ। 

प्रक्रतेर्गुणसन्मुः सज्जन्ते गुणाकर्मसु । 

तानकृत्स्नविदो मन्दान्कृत्स्नखिन्त विचालयेत्‌ ॥ २९ ॥ 


। अरकतेः -- प्रकृत्तिका; गुण -- सँगमा; सम्मूढाः -- मोहितःभएक्का; सज्जन्ते - 
आसक्त हुन्छन्‌; गृणकर्मसु-- भौतिक क्रियाकलापना; ततान्‌ -- तती; 
अकृत्स्नविदः -- अल्पज्ञानी व्यक्तिहरू; मन्दान्‌ --:आत्मसाक्षात्कारको 
कुरा चुझ्न अल्छी गर्नेहरूलाई; कृत्स्नवित्‌ -- यथार्थ ज्ञानी च्यक्तिले; न 
विचालयेत्‌ -- विचलित गराउने प्रयास गर्नुहुन्न । 

प्रकृत्तिच्छ गुणबाट मोहित भएका अज्ञानी व्यक्तिहरू आफूलाई भौतिक 
क्रियाकलापमा संलग्न गराएर त्यसैमा आसक्त हुन्छन्‌। अज्चानवश 
गरिएका तिनका ती क्रियाकलापहरू: अधम श्रेणीका हुन्छन्‌ तापनि 
बुद्धिमान्‌ व्यक्तिले तिनलाई चिचलित गराडनु हुँदैन। 

तात्पर्य : अज्ञानी व्यक्तिहरू स्थूल भौतिक चेतनासँग आफ्नो पूरौ सम्बन्ध 
स्थापित गर्दछन्‌ र भौतिक उपाधियुक्त हुन्छन्‌। यो शरीर भौतिक अकृतिको 
उपहार ही । जो व्यक्ति शारीरिक चेतनामा नै अति आसक्त हुन्छ त्यसलाई मन्द 
भनिन्छ अर्थात, त्यस्तो व्यक्तिलाई 'आत्मज्ञान नभएको अल्छो भन सकिन्छ। 
अज्ञानी व्यक्तिले शरीरलाई आत्मा ठान्दछ। यिनीहरू अरूहरूसँग हुनै शारीरिक 
सम्बन्धलाई नै बन्धुत्व ठान्दछल्‌। जुन पृथ्वीमा -उनीहरूले शरीर पाए: त्यस 
पृथ्वीलाई पूजनीय विषय, मान्दछन्‌ र धार्मिक यज्ञ कार्यहरूको औँपचारिकतालाई 
नै आफ्नो जीवनको लक्ष्य “-मान्दछन्‌।"यस किसिमका भौतिक उपाधिखुक्त 
मानिसहरू डाष्ट्रियत्ता; समाजसेवा तधा परोपकार जस्ता क्रियाकलापमा 
लाग्दछन्‌। यसरी 'भौत्तिक्त उपाधि ` अन्तर्गत: रहेक्रा “व्यक्तिहरू सधैँ भौतिक 


स्तरमै व्यस्त रहन्छन्‌। उनीहरूका लागि आध्यात्बिक्त अनुभूति भनेको एउटा 
काल्पनिक कथाजस्तै हुन्छ। त्यसैले तिनीहरू वसतर्फ त्यति रूचि राख्दैनन्‌। 
आध्यात्मिक जीचनमा अबुद्धता आप्तं गरेका व्यक्तिले भौतिकतामा आसक्त 
भएका त्यस प्रकारका मानिसहरूलाई उत्तेजित चा दिगभ्रमित लुल्याइदिनुहुन्त । 
उनीहरूले त चुपचापसँग आफ्नो आध्यात्मिक्र गतिविधिलाई अघि बढाउँदै जानु 
पर्दछ। भौतिकताबाट अमित भएका त्यस्ता व्यक्तिहरू अहिंसा तथा घरोपकारिता 
जस्ता जीवनका प्राथमिक नैतिक सिद्धान्तहरूमा अल्किइरहन्छन्‌। 

अज्ञानी व्यक्तिहरू कृष्णभावनामा रहेर गरिएका कर्महरूको प्रशंसा 
गर्दैनन्‌, त्यसैले भगवान्‌ श्रीकृष्णले हामीलाई उपदेश दिनुभएको छ त्यस्ता 
व्यक्तिहरूलाई विचलितं गराडनु र त्यसमा आफ्नो मूल्यबान सपय नष्ट गर्त 
हुँदैन। तर, भगनात्‌का भक्तहरू भगवान्‌भन्दा पत्ति बढ्ता दयालु हुन्छन्‌, क्षिनभने 
उनीहरूले भगवान्‌को अभिप्राय लु्फका हन्न । -त्यसैले गर्दा उनीहरू अञ्चानी 
च्यक्तिहरूका नजिक गएर तितीहरूलाई कृष्णभावनासयःकार्यमा संलग्न गराउने 
प्रयास गरेर खनै प्रकारका जौखिमहरूको सामना गर्न तयार हुन्छन्‌, किनभने यो 
मानिसमात्रका लागि परमआनश्यक्र छ। | 


चयि सर्वाणि कर्माणि संन्यस्याध्यात्मचेतसा । 
निराशीर्निर्ममो भूत्वा युध्यस्व विगतज्चरः ॥ ३० ॥ 


मचि -- ममा; सर्वाणि -- सतै किसिमका; कर्माणि -- करिसाकलाप्रहक्ूः 
संन्यस्य -- पूर्णरूपले डरः अध्यात्मचेतसा -- आत्मन्ञानयुक्त चेतनाले; 
निराशीः -- लाभको चाहना नराखीकनः ति्म॑मः-- सतिवा ५ भावनारदहितः 
भृत्वा -- भएर; युध्यस्व -- युद्ध गरः; विगतज्वरः पा [हित । 


अतः हे अर्जुन! तिमी आफ्ना सवै कार्यहरू ममा समर्पण गरेर, मेरो पूर्ण 
ज्ञानले युक्त भएर, लाभको इच्छारहित भएर र सर मेरो भन्ने भावना 


नरारखी आलस्यरहित भएर युब्द्ध गर । 

तात्पर्य : प्रस्तुत श्लौकले माजा आशयलाई स्पष्ट रूपले सङ्ककेत 
गरेको. छ। भगवान्‌ भन्नुहन्छन बैनिकहरू जस्तै अनुशासित भएर पूष 
कृष्याभावनामा रही आप्नो कर्तव्य पालन मर्तु 'पर्दैछ। यस्ता उपदेशहरूलाई 
कार्यान्वयन गर्दा कतिपय साना डुला कठिनाइहरू आइपर्न सक्दछन्‌, तापनि 
भगवान्‌ श्रीकृष्णमा आश्ित रहेर आफ्ना -कर्तब्यहरूकौ निर्वाह गर्नु पर्दछ] 
जीवको सही स्वरूप नै वही हो। जीवात्मा भगवानूको सहायताविना स्वतन्त्र 
रूपमा सुखी रहनै सक्दैन, किनभने भगवानका इच्छाको अधीनस्थ रहनु नै 
जीवात्माक्को शाश्वत तथा वथार्थ स्वरूप हौ त्यसैले भगवानले अर्जुनलाई 
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आफू नै सेनापत्ति भएजसौँ लडाइँ गर्ने आदेश दिनुभएको हो। मानिसले 
भगवानेको इच्छ पूर्ण गर्नका लागि आफ्नौ सबै करा बलिदान गर्नु वर्द्धं र 
सायै स्वाभित्वकौ दाबी नगरी स्वधर्मको परिपालन गर्नु पर्दछ। अर्जुनले केचल 
भगवानको आदेशमात्र पालन गरे पुग्थ्यो, त्यसमा विचार गर्नुपर्ने उाचश्चकत्रा 
नै थिएन। घरमैश्वर समस्त आत्माका पति आत्मा हनुहुन्छ भन्ने ठानेर केही 
सोच्दै नसोची जो पूर्णतया परमात्मामा आश्रित इन्छ, वा अर्को शब्दमा जो 
पूर्णतया कृष्णभावनाभावित हन्छ त्यसलाई “अध्यात्म चेतस ” भनिन्छ। 
-जो आफ्नो स्वामीकौः आज्ञानुसार कर्म तत गर्दछ तर फलको आशा रारब्दैन 
त्यसलाई ' निराशी ' भनिन्छ। जसरी एडटा कर्मचारी ना खजान्चीले बैकमा 
लाखौँ लाख डलर चा रुपियाँ गन्ने काम गर्दछ तर आफ्ना लागि एक्क पैसा 
पनि दानी गर्दैन, त्यसै गरी 'मानिसले खो संसारमा जे जति कुरा छन्‌ ती सबै 
भगवानका हुन्‌, कुनै व्यक्तविशेषका होइनन्‌ भन्नै कुरा बु'्तु पर्दछ। यस 
श्लोकमा आएको "मयि" चा 'ममा ' भन्ने शन्दक्छो विशेष अर्थ यही हो। जो 
यथार्थमा कृष्णभान्नताभाचित भएर काम गर्द त्यसले कुनै कस्तुमाधि आफ्नो 
स्वामित्वको दार्नी गर्दैन । यौ चेत्तनालाई ' निर्मम ' भनिन्छ अर्थात्‌ मेरो केही 
होइन भन्ने चेतना भनिन्छ। यस किसिमको कठोर आदेश पालन गर्न यदि कुनै 
किसिमको अरुचि नै भए पनि त्यस्तो :अरुचिलाई फ्यौँकीदिनु पर्दछ र शारीरिक 
सम्बन्धका तथाकथित आफन्तहरूबाट टाढा हनुपरे पत्ति डराउनुहन्न। यस 
अरकारले मानिस “ विगतज्चर" अर्थात्‌ ज्वरग्रस्त,. आलस्यचुक्त बा जडत्ताप्रस्त 
मानसिकताबाट रहित्त हुन्छ। आ-आफ्नै गुण अनस्थाअनुसार हरेक व्यक्तिले 
आ-आफ्नै किसिमका विशेष कामहरू गर्न पर्दछ, र यस्ता कामहरू माथि 
भनिएजस्तै कृष्णभाचनामा रहेर गर्न सक्किन्छ। 


ये मै मत्तपिद्दं नित्यमनुतिष्ठस्ति मानवाः । 
श्रब्द्धाखन्तोञ्नसूसन्तो मुच्यन्ते तेऽपि कर्मभिः ॥ ३१॥ 


ये - जसले; मे - मेरो; मतम्‌ - उपदेशलाई; इदम्‌ -- यो; नित्यम्‌ - 
नित्यक्रमक्रा रूपमा; अनुतिष्ठन्ति -- नियमित पालन गर्दैछन्‌; मानवा 
मानिसहरू; श्रब्धावन्त; -- श्रद्धा र भक्तिले युक्त भएर; अनसूयन्तः -- ईख्यरिहितत 
भएर; युच्यन्ते -- मुक्त हुन्छन्‌) ते -- ती सबै; अघि --- पति; कर्मथिः -- सकाम 
कर्मका नन्धनबाट। 

मेरा उपदेशाअनुसार आफ्ना कर्तव्यहरूको पालना गर्दै अच्छायुक्त | 
ईस्यरिहित भएर मैले दिएको शिक्षाको अनुसरण गर्ने व्यक्ति सकाम 
कर्मकरा बन्धनबाट मुक्त हुन्छ । 
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तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकरष्णक्रा ङपदैशहरू सम्पूर्ण सैँदिक जानका सार हृत्‌, 
त्यसैले यी डपदेशहरूमा कुनै अपवाद छन र सी शात सत्य छन्‌ । जसरी वेदं 
शश्वत छ त्यसै गरी कृष्णभाव्नाक्ो सत्य चनि शाएवत्त छ, त्यसैले भगवानूप्रति 
कनै ईर्ष्याभाव नरारबी मानिसलै ड्ढतापूर्जक उहाँका उपदेशहरू पालन गर्नु 
पटं । भयनद्गीताको भाष्य लेख्ने धेरै दार्शनिकहरू छल्‌. तर तितीहरूको 
भगवान्‌ श्रीक्तष्णमा कुनै चिङ्वास छैन । त्यस्ता व्यक्तिहरू सकाम कर्मका 
चन्धनन्नाट कल्यै सक्त हनं सङदैनन्‌ तर भगवानका शाशवत उपदेशहरूमा दृढ 
बिश्वास भषको एउटा साधारण मानिस ती आदेशाहरूलाई पूर्णतया पालन गर्ने 
नसके पचि सक्काम कर्मका चन्धननाट मुक्त हुन्छ। क्रष्णभाखनाको प्रारम्भिक 
अवस्याना मानिसले भगवानका आदेशहरू पूर्णत्तया पालन गर्न सक्दैन तरं 
पनि क ती सिद्धान्तबाट अप्रसन्न नभई पराजय र निराशाको विचारलाई छोडेर 
तिष्कपरट भावले काम गर्दै जान्छ। फलस्वरूप क चिशुद्ध कृष्णभाननाका 
स्तरमा पुग्दछ,। क्समा कुनै शङ्करा छैन । 


चे त्वेतदभ्यसृयन्तो नानुत्तिष्ठन्ति मे मतम्‌ । 
सर्वज्ञानविमूडांस्तान्‌ विदि नष्टानचेतसः ॥। ३२ ॥ 


च्चै--जो; तु-- किन्तु; एतत्‌-- यो; अभ्वसूयन्तः -- ईष्यचिशः | 
च अनुतिष्ठन्ति -- नियमित रूफ्लै सम्पन्न गर्दैनन; मे - यरः 

सतम्‌ -- उपदेशः; सर्वज्ञान -- सवै प्रकारका जान; चिमुडान्‌ -~- पूर्णत्तया | 
मुर्ख; तान्‌ -- तिनीहरूलाई; विद्दि -- जान; नष्टान्‌ सवै नाश भएका; 
अचतसः -- कृष्णभावनाबिना । | 
तर जसले इँच्याबशा खी उपदेशक्को उपेक्षा गर्दैछन्‌ र यिनको पालन 
गर्दैनन्‌ ती व्यक्तिहरू सवै प्रकारका ज्ञानले रहित भएका सहामूर्ख | 
-पानिन्छन्‌ र पूर्णता पाउनका लागि तिनीहरूले गरेका प्रयासहरू पनि 

नष्ट हुन्छन्‌ । 


0 तात्पर्य : कृष्णभाननारहित्त हुनुको दौ षाह यहाँ स्पष्ट रूपले च्याख्या गरिएको 
ओ- पछ। जसरी सबैभन्दा दुलो कार्यकारी प्रशासन अमुखको आदेश नमान्नेहरूलाईं 
दण्डको व्यवस्था हुन्छ त्यसै गरी भगवानूको आदेश पालन गर्नेहरूका लागि 
पनि अवश्य दण्डको च्यनस्था हुन्छ। भगवानको आज्ञा नमान्ने व्यक्ति जतिसुकै 
ङुलो भए पनि उसलाई आफ्नै आत्माको ज्ञान हुँदैन र ङसको हृदय नै शून्य हुने 
भएकाले उसलाई ब्रह्म, परमात्मा र भगवानूको पनि ज्ञान हुँदैन, त्यसैले त्यस्ता 
मानिसको जीवन पूर्ण ना सार्थक छुन्छ भन्ने कुराको आशा गर्न सकिँदैन । 


॥, 1; श्ीमद भगवद्गीता ख्थारूप उअध्यास ३ 


सदृशं चेष्टते स्वस्या; अरकरतेर्ञनिकानपि । 
प्रकृति यान्ति भूतानि निद्रहः क्कि चरिष्यति ॥ ३३ ॥ 
सदृशम्‌ -- अनुसार; चेष्टते -- चेष्टा गर्दछ; स्वस्याः आफैँदारा; 
प्रकृतेः -- प्रकृतिका गुणको; ज्ञानवान्‌ -- विद्वान्‌; अपि -- चद्यपि; 
प्रकरतिम्‌ -- प्रकृति; खान्ति -- प्राप्त हुन्छन; रुतानि -- समस्त जीवात्मा; 
निग्रहः - - नियन्त्रण; किम्‌ -- के; करिष्यति -- गर्न सक्दछ। 


ज्ञानी मानिसले पनि आफ्नो स्वभावअनचुसार कार्य गर्द । प्रत्येक 
व्यक्तिले तीन गुणहरूबाट प्राप्त भएको आफ्नो स्खभावक्ो अनुसरण 
गरेको हुन्छ, त्यसलाई दमन गर्नाले के हुनसक्ला ? 


तात्पर्य : कृष्णथावनाको दिव्य स्तरमा अवस्थित नभई प्रकृतिका गुणहरूको 
अभावबाट मुक्त हुन सकिँदैन। यो कुरा स्वयम्‌ भगवानूले गौत्ताको ७-१४ मा 
भन्नुभएको छ। सांसारिक धरात्तलमा अवस्थित भएका ठुलाभन्दा डुला शिक्षित 
व्यक्तिहरूलाई पनि खालि सैद्धान्तिक ज्ञानको माध्यमले आत्मालाई शरीरबाट 
छुट्याएर मायाको जालबाट मुक्त हुन सम्भव छैन। आफूलाई विज्ञानका 
क्षेत्रमा निकै अघि पुगेको सस्व्किने घेरै यस्ता तथाकथित अध्यात्पवादीहरू 
छन्‌ जो भित्रभित्रै पूर्णतया प्रकृतिका गुणहरूको अधीनमा रहेका छन्‌। 
तिनीहरू अकृत्तिका गुणभन्दा पर जानसक्रेका 'छैनन्‌। मानिस प्रासिक 
दाँष्टेले जतिसुकै ठुलो विद्वान्‌ भए पति धेरै समयसम्म भौतिक प्रकृतिको 
सङ्गतमा रहेका कारणले र बन्धनमा = रहको हुन्च्न। आफ्नो निर्धारित 
कर्महरू गर्ने कार्यमा नै संलग्न रहेको व्यक्तिलाई पनि यौ कृष्णभावनामृतले 
उसका भौतिक प्रपञ्चहरूबाट मुक्ति, दिलाउन सहयोग पुन्याउँदछ ।. त्यसैले 
पूर्णतया- कृष्णभावनामा भावित नभई- कसैले पनि निर्धारित कर्महरूको 
परित्याग गर्नु हुँदैन। कसैले पनि आफ्नो निर्धारित कर्तव्यलाई परित्याग-गरेर 
तथाकथित योगी चा कृत्रिम अध्यात्मलाद्री बन्ने प्रयास गर्नु हुन्च। बरु आफू 
जुन ठाउँमा छ त्यही ठाउँमा रहेर कृष्णभाननामृत्तको राम्रो प्रशिक्षण प्राप्त 
गर्नु र कृष्णभावनाभावित हुनै प्रयाश गर्नु उत्तम हुन्छ। यसरी कृष्णमायाका 
बन्धनबाट मुक्त हुन सकिन्छ। १1५ 


इद्दरियस्येद्दरियस्यार्थे रागद्वेषौ च्यवस्थिती । ` ` ` 

तयोर्न वशमागच्छेत्तौ ह्यस्य परिपन्थिनौ ॥ ३४.॥ 
इन्ट्रियस्य -- इन्द्ियहरूको; इन्द्रियस्य , अर्थे -- इन्द्रियहरूका- ,लिषवमा 
रागद्वेषौ -- रागर देष 00 ०0 आआसक्ति र अनासक्ति ) ; व्यबस्थितौ -- नियमभित्र रहेका 


| 
| 
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छन्‌; तयोः-- तिनको; न- न; चणम्‌ -- चशमा; आगच्छेत्‌ (न ओस्‌; छ 
तौ-- ती दुवै) हि-- निश्चय चै; यस्य - उसका; परिपन्थिनौ - ध 
प्रत्येक इन्द्रिय र त्यस इन्द्रियका विषयसँग सम्बन्धित राग र द्वेषघलाई 
व्यवस्थित गराङने केही त्ियमहरू हुने गर्दछन्‌ | मानिस यस्ता राग र 
द्रेषबाट वशीभूत हुनु हुँदैन, क्रिनभने यी रागद्वेघहरू आत्मसाक्षात्कारका 
मार्गमा अवरोधक बनेर स्दच्छन्‌। 
तात्पर्य : ङच्णनाननामा रस लिन लागेका मानिसहरू स्वभावले भौत्तिक 
इद्धियतृप्तिमा संलग्न हुन रुचाउँदैनन्‌ । कृष्णभावनामा नलागेका व्यक्तिहरूले 
शास्ञ्रमा वर्णन गरिएका विधिविधानहरूको पालना गर्नै पर्दछ। अनियन्त्रित 
इन्द्रियमोग नै ध रो चन्धनक्रो कारण हो तर जसले शोस्त्रका 
हरूको पालन गर्दछ त्यो च्यक्ति इन्द्रियका विषयंमा अल्क्किँदैन। 
उदाहरणका लागि यौनसुख बद्ध जीका लागि आवश्यक कुरा हो र यस्तो 
यौँनसुखको अनुमत्ति विवाह सूत्रमा बाँधिएकाहरूका लागि मात्र हन्छ। 
शास्त्रको आदेशअनुसार आफ्नी पत्नी चा पतिबाहेक अन्य स्त्री बा पुरुषसँग 
यौनसम्बन्य स्थापित गर्नु निषेध छ। अरू सबै स्त्रीहरूलाई आमासमान मान्नु 

पर्दछ शास्त्रको सस्तो आदेश हुँदाहुँदै पनि मानिसहरू परस्त्री चा परपुरुषसँग 

यौन सम्बन्ध राख्न चाहन्छन्‌। यस्तो प्रवुत्तिलाई निषेध गर्नु पर्दछ अन्यथा यो 
आत्मसाक्षात्कारका मार्गमा अवरोध बन्दछ। जबसम्म यो भौतिक शरीर रहन्छ 
तबसम्म शास्त्रीय नियममा रहेर भौतिक शरीरका आन्नश्यकताहरू पूर्ति गर्ने 
अनुमति छ। तैपनि हामीले यस किसिमको नियन्त्रणमा मात्रै विश्वास गर्नु हुन्न। 
मानिसले अनासक्त रहेर शास्त्रेका यी विधिनियमहरूको 'पालन गर्नु पर्दछ, 
किनभने नियममा रहेर नै गरिएका इन्द्रियभौगले पनि कहिलेकाहीँ मानिसलाई 
पथभ्रष्ट गराङन 'सक्दछ। राजमार्गमा पनि दुर्घटना हने सम्भावना रहिरहन्छ। 
अत्यन्त सावधानी सँग जनाइएका राम्ना र सुरक्षित ठानिनै राजमार्गमा पनि दुर्घटना 
हुने खतरा छैन भन्ने सकिँदैन । संसारसँगको लामो सम्पर्कले गर्दा व्यक्तिका 
मनमा इन्द्रियसुखका भावनाहरू उठिराख्दछन्‌ र नियमित तथा न्यायसङ्गत 
इन्द्रियमीगमा लागेको भए पनि त्यसबाट च्यूत हुने सम्भावना रहिरहन्छ, त्यसैले 
न्यायसङंगत इन्द्रियंभोगका निमित्त पनि खन प्रकारक आसक्तिहरूबाट अचु 
पर्दछ। तर, कृष्णभावनामा इने आसक्ति वा सथ भगवान्‌ श्रीकृष्णको सेवामा 
लाग्ने प्रवृत्तिले व्यक्तिलाई सबै प्रकारका इन्द्रियजन्य गतिविचिहरूबाट विरक्त 
बनाडँदछ। अतः कुनै पनि अवस्थामा -मानिसले कृष्णभावनाचिमुख हुने प्रयास 
गर्नु हुँदैन। सबै प्रकारका इन्द्रियमोगका आसक्तिबाट' विरत हुनुका न ४ 


आखिरमा कृच्जभावनामा अवस्थित हतु छो `" 


१७६ श्रीमद्भगवद्गीता यश्ारूप अध्याय ३ 


श्रेयान्‌ स्वधर्मो लिगुणः पर धर्मात्‌ स्वनुष्ठितात्‌ । 
स्वधर्म निधनं श्रेयः परधर्मो भयावहः ॥ ३५ ॥ 


श्रेयान्‌ -- श्रेष्ठ छ; स्वधर्मः -- आफ्नो निर्धारित कर्तव्य; विगुणः -- गुणरहित 
भए पनि; परधर्मात्‌-- अरूका लागि तोकिएको कर्मभन्दा; स्वनुष्ठितात्‌ - 
राम्ररी सम्पन गरिएको ; स्वधर्मे -- आफ्नै निर्धारित कर्ममा रहेर; निधनम्‌ -- मर्नु 
वा नष्ट हुनु; श्रेयः -- उत्तम हो; परधर्मः -- अरूको धर्म ( अरूल्लाई तोकिएको 
कर्तव्य); भवाबहः -- डरलाग्दो हुन्छ! 


अरूलाई तोकिएको कर्म ( परधर्म ) राम्ररी सम्पन्न गर्नुभन्दा च्रुदिपूर्ण 
तरिकाले भए पनि आफूलाई तोकिएको कर्तव्य ( स्वधर्म ) गर्नु नै 
राम्रो छ। परधर्ममा लाग्नुभन्दा आफ्नै धर्ममा रहेर मर्नु बरु उत्तम हुन्छ, 
किनभने परधर्ममा लाग्नु डरलाग्दो हुन्छ । 


तात्पर्य : मानिसले अरूलाई तोकिएको क्राप गर्नुभन्दा पूर्णतया कृष्णभावनामा 
रहेर आफुलाई तोकिएको कर्म नै गर्नु पर्दछ। प्रकृतिको गुणका अधीनमा रहेर 
मानिसको मनोबैज्ञानिक अवस्थाअनुसार निर्धारित गरिएका कर्मलाई तै भौतिक 
दृष्टिले कर्तव्य कर्म भन्तिन्छ र भगवान्‌: श्रीकृष्णको दिव्यसेवा गर्नका लागि 
आध्यात्मिक गुरुद्वारा निर्देशित कर्मलाई आध्यात्मिक. कर्म भनिन्ल। भौतिक 
कर्म होस्‌ चा आध्यात्मिक कर्म होस्‌ मानिसले मत्युपर्यन्त आफूलाई निर्धारित 
गरिएको कर्म गर्नु पर्दछःर अरूका लागि तोकिएका-कर्मको नक्क्रल गर्नु हुँदैन। 
आध्यात्मिक स्तस्मा सम्पन्त गरिने कर्म र भौँतिक्त स्तरमा सम्पन्न गरिने कर्ममा 
घेरै भिन्नता हुन्छ तर आधिकारिक व्यक्तिको निर्देशनलाई अनुसरण गरेर गरिने 
कर्म कर्ताका लागि सघैँ कल्याणकारी हुन्छ।. प्रकृतिका गुणको अधीनमा 
रहँदासम्म मानिसले आफ्नो विशेष अवस्थालाई ध्यानमा राखेर तिर्धारित नियम 
वा कर्तव्यको पालन गर्नु पर्दछ र अरूका कर्मको अनुकरण गर्नु हुँदैन। 
उदाहरणका लागि सत्तोगुणमा रहेको ब्राह्मण हिँस्तक हुँदैन, जबकि रजोगुणमा 
रहने क्षत्रिय हिंस्रक हुन सक्दछ। एउटा क्षत्रियका लागि ज्राह्मणक्रो अहिंसा 
सिद्धान्त अपनाठनुचन्दा हिँसात्मक सिद्धान्तको पालन गर्दै नष्ट हुनु श्रेसस्कर 
छ। हरेक च्यक्तिले विस्तारै:आफ्नो हृदयलाई सफा बनाउने प्रयास गर्नु पर्दछ, 
अचानक होइन । जुन समय मानिस प्रकृत्तिका गुणहरूबाट पर हुँदै पूर्णतः 
कृष्णभावनामा लीन हुन पुग्दछ त्यस समय एउटा प्रामाणिक गुरुका निर्देशनमा 
रहेर उसलै जे 'पनि गर्ने सक्दछ। पूर्णरूपले कृष्णभालनामा स्थिर भएका 
अवस्थामा त एउटा ब्राह्मणले क्षत्रियले ,जस्तै र एउटा: क्षत्रियले 'ब्राहमणले 

जस्तै कर्म गर्न सवदच्छ। त्यस्तो दिव्य अवस्थामा यौ भौतिक जगतको भदान 


= ` 
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रहँदैन । उदाहरणका लागि विश्वामित्र चास्तचमा. क्षन्निय थिए तर पचिः उनी 
ज्नाहमण बने । त्यसै गरी परशुराम पहिला न्नाह्मण थिए तर पछि, उनी क्षत्रिय 
अए। व्रह्ममा स्थित भएका हुनाले नै उनीहरूले त्यसो गर्नसकेका हुन्‌। तर, 
जबसम्म मानिस भौविक स्तरमा हुन्छ, तबसम्म उस प्राकृतिक गुणअनुसार नै 
आफूलाई निर्धारित गरिएको कर्म गर्नु पर्डछ। सँगसँगै उसलाई कृष्णभावनाको 
पूर्ण ज्ञान हतु पनि आवश्यक छ। | [न 


अर्जुन उवाचं 
| अथ केन प्रयुक्तौयं पापं चरति पुरूषः । 
अनिच्छन्नपि वा्णेच बलादिव नियोजित: ॥ ३६ ॥ 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; अथ -- त्यसौभए्‌; केन -- कसल; प्रयुक्तः - 
त्रेरित्त; अचम्‌ -- यौ; पापम्‌ -- पाप; चरति -- गर्दछ; परूः -- व्यक्तिले; 
अनिच्छन्‌ -- नचाहँदा नचाहँदै; अपि -- पनि; वार्ष्णेय -- दै खच्िवेशी 
क्ष्ण 1; च्लात्‌ -- जलपूर्वक्रः; इव -- जस्तै; नियोजितः -- लगाइएको छ) 


अर्जुनले भने -- है चृष्छिवंशी कृष्ण! मानिसले नचाहँदा नचाहँदै पनिं 
बलपूर्वक पापकर्ममा कसैले लगाएजस्तै केव्वार प्रेरित भएर पाप गर्दैछ ? 


तात्पर्यं : जीवात्मा भगवानको अंश भएको हुनाले मौलिक रूपमा रू 
आध्यात्मिक हुन्छ, शुद्ध हुन्छ र समस्त सांसारिक कल्मघहरूबाट मुक्त हुन्छ 
अनि स्वभावलै ऊ भौतिक संसारका पाप कर्ममा लारन प्रेरित पनि हदिन त्तर 
जन र मायाको सम्पकमा आउँदछ त्यस समय उसले बिनाहिच्किचाहट धेरै 
पाप कर्महरू गर्दैछ। कहिलेकाहीँ क आफ्नै इच्छाविरुद्ध पनि धेरै पाप गर्न 
पुग्दछ। अर्जुनले भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग गरेको अश्न अत्ति नै आशापूर्ण छ) 
उनले सौधैका छन्‌-- जीवात्माको स्वभाव किन विचलित हन्छ? कहिलेकाहीँ 
जीवलाई कुनै पाप कर्म गर्न मन लाग्दैनं तर उसलाई पाप कर्म गर्न खाध्य 
हुनु पर्दछ किन ? चास्तवमा त्यस्ता पाप गर्नका लागि परमात्माले झेरणा दिनु 
हुन्न। मानिसलाई पाप कर्ममा लगाउने तत्त्व अर्कै छ, जसको वर्णन भगचान्‌ले 


निम्नलिखित श्लोकमा गर्नुभएको छ। 


श्री 
काम एष क्रोध एय रजोगुणसमुद्भवः । 


महाशनो महापाप्मा विद्ध्येनमिह वैरिणाम्‌ ॥ ३७॥ 
श्रीभगवानुवाच -- भगान भन्नुभयो; कामः -- विषयवासना; एषः -- यो; 
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ऋोधः -- ऋचः; एषः -- यो; रजोगुणः -- रजोगुणन्नारः; समरुद्‌भवः -- उत्त्पन्न 
भएको; महाशनः -- सर्वभक्षी; महापाप्मा -- ङलो पापी; किच्छ -- जान; 
एनम्‌ -- यसलाई; इह -- यो संसारमा; सैरिणम्‌ -- सन्रभन्दा इलो शत्नु। 


भगवानले भन्नुभयो -- मानिसलाई पाप कर्ममा लगाउने तत्त्व 
विषयवासना हो । यसको उत्पत्ति रजोगुणाको सना दुख्छ र पछि 
यो क्रोधमा परिवर्तित हुन्छ। यसैलाई नै तिमीले का सर्वभक्षी 
पापी छत्रु मान। 


तात्पर्य : जीवात्मा भौतिक सृष्टिको सम्पर्कमा आउँदा ऊभित्र रहेको शाश्वत 
श्रीकृष्णप्रेम रजोगुणका सङ्गतलो गदा कामबासनामा रूपान्तरित हुन्छ। सर्को 
शब्दमा भन्दा जसरी ईमिली फलको सम्पर्कमा आउँदा दुध-दहीमा रूपान्तरित 
हुन्छ, त्यसै गरी जीवमा रहेको ईषवरप्रेसम पनि कामभानमा परिणत हुन्छ। यौ 
कामबासना सन्तुष्ट नभए यसले क्रोधको रूप लिन्छ। क्रोध मोहमा परिणत 
हुन्छ र मौहलै भौतिक अस्तित्वलाई बनाई रास्ब्दरछ। त्यसैले जीचवात्माको 
सबैभन्दा इलो शत्रु यही कामवासना हौ र यही कामचासनाले जीवात्मालाई 
यस्‌ संसारमा अल्भिइरहन प्रेरित गर्दछ। तमोगुणबाट क्रोध उत्पन्न हुन्छ। 
यिनै गुणहरू नै स्वयम्‌ क्रोश्न तथा. यस्तै अन्य रूपमा प्रकट हुन्छन्‌। यदि 
रजोगुणलाई तमोरगुणमा पतन हुन नदिने र काम गर्न र बाँच्नका लागि निर्धारित 
गरिएका विधिद्धारा सलाई सतोगुणमा पुव्याउने भए त्यसबाट उत्पन्न हुने 
आध्यात्मिक आसक्तिले मानिसलाई क्रोधको स्थित्तिमा पतन हुनबाट रक्षा 
गर्दछ। भगवान्‌ले नित्य बंढिरहने आध्यात्मिक आनन्द लिने उद्देश्यले स्वयम्‌ 
आफूलाई विभिन रूपमा विस्तारित गर्नुभयो । जीवात्माहरू- त्यही आध्यात्मिक 
आनन्दका अंश हुन्‌, त्यसैले तिनीहरू पनि आंशिक रूपले स्वतन्त्र छन्‌। 
त्र, उक्त स्वतन्त्रताको दुरूपयोग गरेर जन तिनीहरूले आफ्नो सेवाभावलाई 
रूपान्तरित गर्दै इन्द्रियतृप्तितर्फ लैजान्छन्‌, त्यस समय तिनीहरू कामवासनाका 
वशमा पर्दछन्‌। भगवानले खन्द जीक्का कामवासना प्रब्रु्तिलाई परिपूर्ति गर्न 
सुविधा प्रदान गर्ने उद्देश्यले यो भौतिक सृष्टिको रचना गर्नुभएको हो। लामो 
समयसम्म कामवासनाका क्रियाकलापमा लागिरहैँदा पनि जन जीवात्मा | 
पूर्णतया निष्फल हुन्छ अनि मात्र क आफ्नो चास्तचिक स्वरूपनारे जिज्ञासा 
गर्न सुरु गर्दछ। | 
यही जिज्ञासाबाट वेदान्तसूत्र सुरु भएको हो। त्यहाँ भनिएको 
छ--अथातो ब्रह्मजिज्ञासा " आर्थात्‌ मानिसले परमततत्तका बारेमा | 
जिज्ञासा गर्नु पर्दछ। त्यो परमतत्त्वको परिभाषा श्रीमढ्भागवत्‌सा यसरी गरिएको 


नीः 
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चर --" जन्साद्यस्ययत्तोऽन्वयादिलरङूच !' अर्थात्‌, खन सस्तुको उद्गम वा 
मुहान परमन्नत्म नै हुनुहुन्छ, त्यसो भए :खो क्ामवासनाको उत्पत्ति पनि न्रेतेमबाट 
भएको हो। यदि यो कामतासना भगनानूको प्रेममा रूपान्तरित भइदिए वा 
कृष्णभावनामा परिणत भएमा अथवा अझ अर्को शब्दमा हरेक वस्तुको इच्छा 
भगवान्‌ श्रीकृण्णका लागि भएमा क्राम र कोध दुवै आचघ्यात्मिक बन्दछन्‌ । 
भ्रगखान रामका महान्‌. भक्त हनुमान्‌ले सबणकौ सुनौलो लङ्का डडाएर 
आफ्नी कोच प्रदर्शित गरे तर त्यसो गरे पनि उनी 'भगवान्‌का सर्नश्रेष्ठ भक्त 
बनिरहे। यौ अगवद्गीतासा यहाँ पनि भगवानको सन्तुष्टिका लागि आफ्नो क्रोध 
शत्नुमाथि प्रयोग गर्ने प्रेरणा भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई दिनुभएको छ। त्यसैले 
कृष्णमाखनामा उपयोग गरिएको चाम र क्रीध हाम्रा शत्रु नभएर मिन्न बन्दछन्‌। 


धरुमेनात्नियते बह्निर्यथादर्शो मलेन च । 
यथोल्बेनावृतो गर्भस्तथा तेनेदमाकृत्तम्‌ ॥ ३८॥ 


धूमेन -- धुवाँले; अगत्रियते -- ठकिन्छः ` वह्निः -- आगो; यथा -- जसरी; 
आदर्श: -- पेना; दर्पण ) मलेन -- धूलोले; च-- पनि; यथा -- जसरी; 
उल्वेन -- 'गर्भाशयद्वारा;आवृतः -- छोकिइरहन्छ;गर्भः-- श्रुण ( गर्भ) ;तथा -- 
त्यसरी तै; तेन --- कामवासनाद्रारा; इदम्‌ -- यो; आढ्त्तम्‌ -- ढाकिएको छ। 
जसरी आगो धुवाँले ढाकिएको या धुलोले डाकिएको हुन्छ र 
भ्रण गर्भाशय खा सालतालले ढाकिएको हुन्छ त्यसरी नै यो जीवात्मा 
यनि चिभिन्न तहका कामवासनाले ढाकिएको छ। 

तात्पर्य : जीवात्मालाई ढाक्ने आनरणका तीन तह छन्‌। यिनै आवरणले 
गर्दा जीवको शुद्ध चेतना घमिलिन्छ। यो आवरण विभिन्न रूपमा प्रकट हुनै 
कामवासना चाहेक अरू केही होइन । जसरी आगीँलाई धूर्बलि, ऐनालाई धूलोल्ले 
र च्रुण (गर्भ) "लाई सालनालले ढाकेको छुन्छ त्यसरी मै यो जीवात्मालाई 
कामभावले ढाकिकौ 'छ। यहाँ कामवासनालाई धूवाँसँग दाँजिएको छ। आगो 
धृवाँचित्र ढाकिएको भण्‌ पनि 
सकिन्छ। अर्को शब्दम्रा- जनन 


अच्रस्थाजस्तै हो । घूलोले ढाकिएको ऐनालाई सफा गर्नै प्रक्रिया विभिन्न 


किसिमका आध्यात्मिक उपायले मनलाई सफा राती मकर पाल 
सफा गर्ने सबैभन्दा राम्रो प्रक्रियां भगलान्‌को पचित्र नाम जप्नु हौ । गभशियद्वारा 
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ढाकिएको भ्रुण एउटा असहाय अचस्थाको उदाहरण हौ । एउरा शिशु गर्भमा 
सालनाललै दाकिएर रहनुपर्दा कतिसम्म असहाय हुन्छ त्यहाँ ऊ हलचल 
गर्न पनि सक्दैन। ऋद्ध जीवको यौ अवस्थालाई रूखनिरुबाको अवस्थासँग 
तुलना गर्न सक्तिन्छ। वृक्षहरू पनि जीवात्मा नै हन्‌ तर उनीहरूमा रहेको 
कामचासनाको प्रबलताले गर्दा उनीहरूलाई प्रायः चेतनाशून्य अवस्थामा 
रहनुपर्ने योनि प्राप्त भयो । धूलो जमेको ऐनाको तुलना पशु र पक्षीहरूसँग गर्न 
सकिन्छ र धूवाँले ढाकिएको आगोकौ तुलना मानिससँग गर्न सक्तिन्छ। मनुष्य 
शरीर प्राप्त गरेको जीवात्मामा केही मात्रामा भए पनिं कृष्णभावनाको उदय । 
हुन सक्दछ्‌। यदि मानिसले अगाडि प्रगति गर्द गए उसको मनुष्यजीवनमा 
आध्यात्मिक अग्नि प्रज्ज्वलित हुन सक्दछ। धूबाँले ढाकिएको आगोलाई 
राम्ररी सञ्चालन गरे त्यहाँ आगोकी ज्वाला निस्किन्छ। अत: यो मनुष्यजीचन 
जीवात्मालाई संसारको बन्धनबाट छुटकारा पाउन दिइएको एउटा राम्रो अबसर | 
हो। मनुल्य जीवनमा सुयोग्य गुरुको निर्देशनमा रहेर कष्णभाननाको अभ्यास 
गर्नाले कामबासनारूपी शबन्नुलाई जित्न सकिन्छ। सर 


आवृत्तं जानमेतेन ज्ञानिनो नित्यवैरिणा । 42" ~~ | 

कामरूपेण कौन्तेय दुष्पूरेणानलेन च ॥ ३९॥ 
वृत्तम्‌ -- डाकिएको; ज्ञानम्‌ -- शुद्ध चेतना; एतेन -- यसले; जानिनः - 
ज्ञानीको; नित्यवैरिणा -- नित्य शवद्धारा; कामरूपेण -- कामवासनाका 
रूपमा; कौन्तेय -- हे कुन्तीपुज !; दुष्पुरेण -- कहिल्यै चनि तृप्त नहुने; 
अनलेन -- आगोद्रारा; च -- पनि। | 
यसरी बुद्धिमान्‌ जीवात्माको शुद्ध चेतनालाई आगोजस्तै बलिरहने र 
कहिल्यै तृप्त नहुने कामवासनारूपी नित्य शत्रुले ढाकिराखेको छ। ` 
तात्पर्य : मनुस्मृतिमा भनिएको छ-- जसरी निरन्तर ईन्धन वा तेल खन्याइरहे 
पनि आगोलाई तृप्त पार्न सकिँदैन, त्यसै गरी जतिसुकै विषयभोग गरे पनि 
कामना तृप्त हुँदैन। यस भौतिक जगत्मा सम्पूर्ण क्रियाकलापक्तो केन्द्रविन्दु | 
नै कामवासना (मैधुन) हो । त्यसैले यो संसारलाई * यैथुन्यागार ' वा विषयी 
जीवनको साङ्गलो भनिन्छ। साधारण कारागारमा अपराधीलाई चारभित्र धुनिन्छ 
त्यसै गरी ,भगवानूका नियमहरूको, पालन; नगर्ने अपराधीलाई यही :विषयी 
ज्ञीचनरूपी साङ्गलो लगाएर राखिन्छ। इच्त्रियतृष्तिका आधारमा भौतिक | 
सभ्यताको निकास गर्नुको अर्थ हो भौतिक जगत्‌मा जीवात्माको अस्तित्वको 
अवधिलाई अझ बढाउनु, त्यसैले यो कामवृत्ति अज्ञानको लक्षण हो। यसले 
जीवात्मालाई यो भौतिक संसारमा बाँधिराख्दछ। उद्धियहरूद्वारा विषयको | 


[ऋ 
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भरोग गर्दा केही आनन्दको अनुभव हन सक्दच्छर तर य्ार्वमा त्यो तथाकथित 
आनन्दको अनुभूति मानिसका लागि परमशत्न बन्द । 


इन्ट्रियाणि मनो चुन्दिरस्याधिष्ठानमुच्छते । 
एतैर्चिमोहयत्येष ज्ञानमावृत्य देहिनम्‌ ॥ १४० ॥ 


शिवि -- इद्दियहरू; मनः -- मन; बन्दिः -- बुद्धि; अस्थ -- यो 
कासवृत्चिको; व धिष्ठानम्‌ -- निवासस्थलं उच्यते -- भनिन्छ; एतैः -- यी 
सचैद्राः दिमाहयति -- मोहित हुन्छ; एषः -- यो कामवृत्ति; ज्ञानम्‌ - 
ज्ञानलाई; आदृत्य -- ढाकेर; देहिनाम्‌ -- शरीरघारीहरूको । 

इन्द्रियहरू, मन र खुद्द नै यस कामचासनाच्छा कार्यका निवासस्थल 
हुन्‌। चिनका माध्यमद्वारा यो कामवासनाका कार्यले जीवात्माको 
खास्तविक ज्ञानलाई डाकिदिन्छ र उसलाई मोहित पार्डछ । 


तात्पर्य : कायवास्नारूपी शात्रुले बद्ध जीवका शरीरका विभिन्न खामरिक 
स्थलहरूमा आफ्नो अधिकार जमाएको छ, त्यसैले भगवान्‌ श्रीक्कष्णले यहाँ 
ती ठाउँहरूको सङ्केत गरिरहनुभएको छ। असबाट शच्रुलाई जित्न चाहनेले 
उक्त शञ्जलाई जता पनि भेट्न संक्दछ। मन नै सम्पूर्ण इन्द्रियका क्रियाकलापको 
केन्द्रचिन्द॒ हो, त्यसँले जन हामी इन्द्रियका विषयहरूका बारेमा केही सुन्छौँ 
त्यस्र समच मन इन्द्रियतृष्तिका सबै विचारहरूको भण्डार बन्दछ र फलस्वरूप 
मन र इन्द्रियहरू कामवासनाच्छा कार्यका आश्रयस्थल चा चर्‌ चन्दछन्‌। उनि 
बुद्धि यस किसिमका करासवासनामय प्रवृत्तिहरूको राजधानी चनिदिन्छ। बुद्धि 
आत्माको निकटतम छिमेकीद्वार हो । त्यसैले त्यस्तो कामवासनामय लुद्धिबाट 
आत्मा प्रभावित हुन्छ; अनि त्यहाँ अहङ्कार उत्पन्त हुन्छ र मन, इन्द्रिय 
तथा विच्वयहरूलाई चै उसलै आफू र आफ्नो ठान्दछ। आत्मालाई भौतिक 
इन्द्रियहरूको भोग गर्ने लत बढ्दछ र उसंलै यसैलाई नै वास्तविक आनन्द 
डान्दछ। श्रीमट्भागवत्‌को (१०.८४.१३) मा आत्माको यौ 'फुटो स्वरूपको 
बारेमा अति राम्रोसँग व्याख्या गरिएको छ। 

यस्यात्मबुद्धिः कुणपे त्रिधातुके स्वधीः कलत्रादिषु भीम इन्यषी: / 

यत्तीर्धबुद्धि: सलिले न कर्टिचिज्ननेष्कभिकष स एन प्रः ॥ 
जुन मानिसले यी तीन तत्त्चबाट बनेको शरीरलाई आत्मा ठान्दछ, जसले शरीरका 
सह-उत्पादनलाई स्वजन “बा आफन्त ठान्दछ, जसले जन्मभूमिलाई नै पूजनीय 
मान्दछ र जसले केवल तुहाउनका लागि मात्र तीर्थयात्रा गर्दछ तर त्यहाँका 


१२ श्रीमद्‌ष्गव्द्गीकत्ता चथारूप अध्याय इ 


दिव्यान सम्पन्न व्यक्तिहरूसँग सत्संग गर्दैन त्यस्तो व्यक्तिलाई गाईजस्तो वा 
गधाजस्तौ यान्नु पर्दछ। 


तस्मात्त्चमिन्द्रियाण्यादी नियम्य भरतर्षभ । 
पाप्मानं प्रजहि येनं ज्ञानविञ्ञाननाशनम्‌ ॥ ४१।॥। 


तस्मात्‌ -- त्यसैले; त्वम्‌ -- तिमी; इन्द्रियाणि -- इन्द्रियहरूलाई; आदौ - 
सहिले; नियम्य -- निचपित्त गराएर; 'भरतर्षभ -- है भरतवंशीहरूमा श्रैष्ठ; 
पाप्मानम्‌ -- पापका महान्‌ लक्षणहरूलाई; प्रजहि -- दमन गर (जित); 
हि-- निश्चय नै; एनम्‌ -- यो; लान -- जानको र; विज्ञान -- शुद्ध आत्माको 
वैज्ञानिक ज्ञानलाई; नाशनम्‌ -- विनाशक्रारी । 


त्यसकारण है भरतवंशीहरूमा श्रेष्ठ अर्जुन! पहिले नै इन्द्रियहरूलाई 
वशमा राखेर पापको महान्‌ प्रतीक ( कामदवासना ) लाई दमन गर र ज्ञान 
र आत्मज्ञातको यो विनाशाकर्तालाई मार । 


तात्पर्य : भगवानले सुरुमा नै अर्जुनलाई इद्धियहरू वशमा राखेर सबैभन्दा 
लुलौ पापी शत्रु कामवृत्तिलाई दमन गर्ने सल्लाह दिनुभयो । किनभने यो 
कामवासनारूपी शत्रुले आत्मसाक्षात्कार तथा आत्माको विशिष्ट ज्ञान गर्ने 
उत्कण्ठालाई ध्वस्त पारिदिन्छ। यहाँ ज्ञान ` शन्दले आत्मा र अनात्माको 
भेदसम्बन्धी ज्ञान ना अर्को शन्दमा शरीरः नै आत्मा होइन भन्नै कुरालाई 
बुझाएको छ। विज्चानम्‌ शब्दले आत्माको वास्तविक अवस्थाको विशिष्ट 
ज्ञान र परमात्मासँग उसको सम्बन्ध बुझाएको छ। श्रीमद्भागनवको २.९.३१ 
मा यसको व्याख्या ससरी गरिएको छ-- 


सानं परमगुह्यं ये यद्विज्ञानसमन्वितम्‌ । 
सरहस्यं तदङ्गं च गृह्णाण गदितं मया ॥ 


आत्मा र परमात्माको जान जति गोप्य र रहस्यमय छ नैषनि स्वयम्‌ भगवानद्वारा 
विभिन पक्षबाट यसको व्याख्या गर्न भएको हुनाले यस किसिमको जान तथा 
विशिष्ट अचुभूतिलाई बुझ्न संकिन्छ। भगवद्गीताले नै हामीलाई आत्माको 
सामान्य र विशिष्ट ज्ञान प्रदान गर्दछ। जीवहरू भगवान्‌का अंश हुन्‌ त्यसैले 
तिनीहरूको एक मात्र उद्देश्य भगवान्‌को सेवा गर्नु हो। यस किसिमको 
चेतनालाई कृष्णभावना भनिन्छ। अत्तः. मानिसले जीवनको प्रारम्भिक 
अनस्थादेखि नै कृष्णभावनाको अभ्यास गर्छ पर्दछ। यसो भएमा मात्रै उसले 
पूर्णतया कृष्णभावनाभावित भद्र त्यही अनुरूप कर्म गर्न सक्दछ। 
कामवासनाका कार्य ईश्वरप्रेमको चिकृत प्रतिचिम्ब हो र्‌ यौ प्रत्येक 
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जीवका लागि स्वाभानिक वत्ति पनि हो । त्र यदि कसैलाई जीवनको सुरुदेखि नै 
कष्णभाखनाको शिक्षा दिएमा कभिन्न रहेको स्वाभाविक ईश्वरप्रैम कामचासनाका 
रूपमा विकृत हन पाउँदैन। एक पटक उक्त ईश्वरप्रेम कामभाखनाका रूपमा 
परिणत भएमा फेरि ससको भौतिक स्वरूपलाई प्राप्त गर्न अत्यन्त कठिन 
हन्छ। यत्ति हुँदाहुँदै चनि यो कृष्णभावना अत्यन्त शक्तिशाली भएका हुनाले 
यो कृष्णभावनाको शिक्षा जीबनमा अलि ढीलो पाठने च्यक्तिलै पनि भक्तिको 
विधिनियमहरूलाई पालन गरेर भगवदम्रेम प्राप्त गर्न सक्दछ । त्यसैले जीवनका 
कमै पनि अवस्थामा, कृष्णभावनाको महत्त्व बुझेको दिनदेखि मानिसले भगकद्‌ 
भक्तिद्वारा इन्द्चियहरूलाई वशमा राख्न सुरु गर्न पर्दछर निषयत्रेमलाई भगवदप्रेममां 
परिवर्तन गर्न पर्डछ। यही नै मानव जीवनको परमपूर्णताको अवस्था हाँ । 


इन्द्रियाणि पराण्याहरिन्द्रियेभ्यः परे मनः । 
मनसस्तु परा बुद्द्धि्यो बुब्ध्धेः परतस्तु खः ॥ ४२ ॥ 


इद्धियाण् -- इन्द्िवहरू; पराणि -- श्रेष्ठ; आहुः -- भनिन्छ; इद्र येभ्यः -- 
इन्ड्रियहरू भन्दा ची; परम्‌ -- ष्ठः मनः -- मन; मनस्तः -- मनभन्दा बढ्ता; 
त॒ -- पनि; परा -- श्रेष्ठः बृन्दः - चुद्धिः यः-- जो; ब्धः -- चुद्धिभन्दा 
बढ्ता; परतः -- श्रेष्ठ; तु -- तरः सः-- त्यो 

जड पदार्थभन्दा कर्मेन्द्रियहरू श्रेष्ठ छन्‌, ती इन्द्रियहरूभन्दा मन श्रेष्ठ छ, 
चुन्द्रि मनभन्दा अश्क श्रेष्ठ छ र त्यो ( आत्मा ) चुदिभन्दाः पनि श्रेष्ठ छ। 
तात्पर्य : इन्द्रियंहरू कामबासनाका कार्यका क्रियाकलापका विभिन्नं द्वार हन्‌। 
कामवासना शरीरभित्र सुरक्षित छ तर यसलाई इन्द्रियरूपी भ्यालहरू दिइएका 
छन्‌, त्यसैले समष्टिमा इन्द्रियहरू शरीरभन्दा श्रेष्ठ छन्‌ उन्नत चेतना चा 
कृष्णभावना प्राप्त भएपछि यी ढौकाहरूको केही काम छैन। कृष्णभाननामा 
लागेको आत्मान्लो सीधा सम्बन्धं भगवानसँग हुन्छ। यहाँ वर्णन गरिएका 
शारीरिक कर्मको श्रेष्ठता आखिरमा परमात्मामा पुगेर समाप्त हुन्छ। शारीरिक 
कार्यको अर्थं इन्द्रियहरूको कार्य हो र यी इन्द्ियहरू अवरुद्ध हुनुको अर्थ 
सबै शारीरिक कार्यहरू रोकिन पुग्नु हो । यसरी शरीरको कार्यं रोकिए पनि 
मन क्रियाशील तै रहिरहन्छ शरीर मौन र स्थिर रहँदा पनि मनले आफ्नो 
काम गरिरहेकै हुन्छ; उदाहरणका लागि सपनामा मन क्रियाशील हुन्छ, तर्‌ 
मनभन्दा माथि बुद्धिको सङ्कल्प शक्ति हुन्छ। खुद्धिभन्दा पनि माथि स्वयम्‌ 
आत्मा हुन्छ। त्यस्तैले यदि आत्मा चै प्रत्यक्ष रूपमा परमात्मामा संलग्न भए 
आत्माका अधीनमा रहेका अरू सयै तत्त्वहरू-- बुद्धि, मन, इन्द्रिय, आदि 
स्वतः भगवान्‌मां संलग्न हुन्छन्‌। कठोपनिषद्मा पत्ति एङटा यस्तै प्रसङ्ग छ, 
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-नसमा भनिएको छ- -इन्द्रियका विषयहरू इन्द्रियभन्दा श्रेष्ठ छन्‌ र मन इन्द्रिय 
तथा इन्द्रियका विषयहरू भन्दा श्रेष्ठ छ, त्यसैले यदि स्वयम्‌ मन न भरावानूको 
सोचामा निरन्तर लागेमा इन्द्रियहरू अन्यन्न लाग्नै सम्भावना नै हुँदैन। यो 
मनोवृत्तिक्ो विवेचना पहिल्यै गरिसक्तिएको छ। पर दष्क निवर्ततते यदि एक 
घटक यो मन भगवान्‌को दिव्वसेवामा लानैमा फेरि त्योभन्दा तुच्छ, विषयमा 
मन लाग्ने सम्भावना जै हुँदैन । कठोपनिषद्मा आत्मालाई * महान्‌' भनिएको 
छ, अत: इन्द्रियका विषयहरू, स्वयम्‌ इन्द्रियहरू, मन र चुद्धि यी सबैभन्दा 
माथि आत्मा छ। “त्यसैले यदि प्रत्यक्ष रूपले आत्माको मौलिक स्वरूपलाई 
खु'फैमा सम्पूर्ण समस्याकी समाधान हुन्छ। यी 

मानिसले आफ्नौ नुद्धिद्वारा आत्माको वैधानिक स्थितिको २ गर्नु पर्दछ 
र मनलाई निरन्तर कृष्णभावनामा लगाइराख्नु पर्दछ। यसौ गरेमा उसका सबै 
समस्याहरू समाधान हन्छन्‌। साधारणतया नवसिकारू आध्यात्मनादीहरूलाई 
इन्द्रियका खिषयहरूबाट टाढा रहने सल्लाह दिइन्छ तर यसका साथसाथै 
मानिसले आफ्नो बुद्धिको उपयोग गरेर मनलाई बलियो जनाउनु पर्दछ यदि 
कसैले बुद्धिद्वारा आफ्नो मनलाई भगवानको शरणमा लगेर क्ृष्णभावनामा 
लगाए भने त्यो मन स्वत: शक्तिशाली बन्दछ। हुनत इन्ड्रियहरू सर्पजस्ता अत्ति 
वलवान्‌ छन्‌ तापनि मनलाई भगवान्‌मा लगाएपछि ती शक्तिशाली सर्पजस्ता 
इन्द्रियहरू विघ्ाल्‌ चत 'भाँचिएका सर्पजस्ता कमजोर वन्दच्छन्‌ बुद्धि, मन तथा 
ङुन्ड्रियहरूको स्वामी आत्मा हो त्तापनि जबसम्म ससलाई भगवान्‌ श्रीक्रष्णको 
सङ्गत दिएर कृष्णभाचनांमा सुदृद्ध गराइँदैन तबसम्म यो आत्मा चञ्चल 
मनक्रो सङ्गतले गदां तल कर्ने सम्भावना रहिरहन्छ। 


एलं बुब्द्ैः १ ट्श्वा संस्तभ्यात्मानमात्पना  । 
जहि शत्रु क्रामरूपं दुरासदम्‌ ॥ ४३ ॥ 


एवम्‌ -- यख प्रकार; चुद्धेः -- चुदधिभन्दा; परम्‌ -- श्रेष्ठ; बुद्ध्वा -- जानेर; 
संस्तभ्य -- स्थिर गरेर; आत्मानम्‌ -- आफूलाई (मनलाई); आआत्मना -- 
सुधिचारित बुद्धिद्ारा; जहि -- जित; शत्नुम्‌ -- शन्ुलाई; महावाहो -- हे | 
महाव्राहु |; कामरूपम्‌ -- कामवासनाको रूपमा; दुरासदम्‌ -- दुर्जेव ` 
(जित्न नसकिने) । 


यसप्रकार हे महाबाहु अर्जुन। आफूलाई भौतिक इन्द्रिय, मन र चुद्धिभन्दा 

दिव्य सष्ेर 2 आघ्यात्यचुद्ि ( करृष्णभावना ) द्वारा मनलाईं 
दृढ बनाउनु र त्यही आघ्यात्मिक शक्तिद्वारा यो ामरूपी दुर्जय 
वा जित्न नसकिने शत्रुलाई जित्नु पर्दछ 1 | | 


+ 
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तात्पर्य : भगवद्गीताको यो तेस्लो अध्यायले निष्कर्षमा पुगेर मानिसलाई 
के निर्देशन दिएको छ भने, निराकार शून्यवादलाई तै परमलश््यं नमानेर र 
आफूलाई भगनानूको शाश्वत सेवक ठानेर कृष्णभानना का क्कष्णप्रेममा लाग्नु 
पर्दछ। भौतिक जीवनमा मानिस निश्चय नै प्रकृत्तिमाधि प्रभुत्व जमाउने इच्छा 
र कामवासनाकाभ्रवृत्तिबाट प्रभावित हुन्छ। प्रभुत्वको चाहना र इन्द्रियतृप्तिको 
इच्छ नै वद्ध जीतका सबैभन्दा ठुला शत्रु हुन्‌। तर, कृष्णभावनामृतको 
शक्तिद्वारा मानिसले इन्द्रिय, मन तथा बुद्धिमाथि नियन्त्रण राख्न सक्दछ। 
यसका लागि मानिसले अकस्मात आफ्ना नित्य नैमित्तिक कर्म गर्न छोड्नु 
हुँदैन बरु बिस्तारै कृष्णभावनाको विकास गरेर भौतिक इन्द्रिय तथा मनको 
प्रमावभन्दा माथि उठ्नु पर्दछ अनि मात्र आफ्नो शुद्ध स्वरूपप्नति लक्षित स्थिर 
जुद्धिद्धारा दिव्य अनस्थामा पुग्न सकिन्छ। यही नै यो अध्यासको सारसंक्षैप 
हो। यो भौतिक जगतको अपरिपक्व अवस्थामा रहेर दार्शनिक चिन्तन र 
यौगिक आसनहरूको अभ्यासले इद्धियहरूलाई वशमा राख्नै प्रयास कृत्रिम 
हुन्‌। यस्ता कृत्रिम प्र्यासद्घारा आध्यात्मिक जीवन प्राप्त गर्ने कार्यमा कहिल्यै 
सहायत्ता पुग्दैन । मानिसले त आफ्नो उच्च बुद्धिको प्रयोग गरेर आफूलाई 
कृष्णभाचनामां प्रशिक्षित गर्नु पर्देछ। 


यसप्रकार ज्रीमद्भगकद्गीता ग्रन्थअन्तर्गत 'कर्मयोग' शीर्षक तेसो 
अच्यायक्तो भक्तिवेदान्त तात्पर्य समाप्त भयो । 


त 0 लड तः 


अध्यास-चार 


दिव्य ज्ञान 


श्री भगवानुवाच 
ङ्मं विवस्वते योगं झ्रोक्तवानहमव्ययम्‌ । 
विदस्व्ान्मनवे प्राह मनुरिक्ष्लाकवेउन्नचीत्‌ ॥ १॥ 


श्रीभगखानदाख -- भगवानूले भन्नुभयो; इमम्‌ -- यो; विवस्वते -- सूर्देनलाई 
यौगम्‌ -- भगवानूसँग जीवात्माको सम्बन्ध चु'फाउने विज्ञान; ग्रोक्तच्ान्‌ -- 
भनेको थिएँ; अहम्‌ -- मैलै; अव्यखम्‌ -- अविनाशी; विवस्वान्‌ -- सूर्यदेनले; 
मनवे -- मतुलाई (मान जातिका आदि पुर्खा सैकस्वत्त मनु); श्राह -- भने; 
मन्‌ -- मनुले; इक्ष्वाकवे -- राजा इक््वाकसाईः अच्रवीत्‌-- भनेका धिष्‌। 


भगवानले भन्नुभयो -- मैले यो अविनाशी योग सर्वप्रथम सूर्यलाई 
भनेको थिएँ । सूर्खले मानव जातिका आदिपिता मनुलाई भने र सनुले 
सही ज्ञान फेरि राजा इश्ष्वाकलाई दिए। 


तात्पर्य : यहाँ हामी श्रगवद्गीपाको इत्तिहास पाउँदछौँ। गीताज्ञान पहिले 
सूर्खलोकदेखि लिएर सम्पूर्ण लोकका राजाहरूलाई प्रदान गरिएको थियो । 
त्यत्ति लामौ समयदेखि यो आएको छ। आफ्ना राज्यका बासिन्दाहरूको 
सुरक्षा गर्नु सरै लाकका राजाहरूको कर्तव्य हो; त्यसैले सधैँ राजाहरू-ले 
आफना नागरिकहरू माथि राम्रो शासन गर्न र तिनलाई साँसारिक बन्धनबाट 
रक्षा गर्ने भरगवद्गीताको चिज्ञान चुभन पर्दछ। मानव जीवन आध्यात्मिक ज्ञान 
आर्जन गर्नेका लागि हो । भगबानसँग उसको शाश्वत सम्बन्ध छ। त्यसैले 
सम्पूर्ण राज्य तथा सधैँ लोकका शासकहरूलै आफ्ना नागरिकहरूलाई 
शिक्षा संस्कृति र भक्तिद्धारा सौ कुरा सिंकाङनु पर्दैछ।। अर्को शन्दमा भन्दा, 
सवै राज्यका प्रशासन प्रमुखहरूले कृष्णभावनाक्तो विज्ञानलाई फैलाउनु 
पर्दैछ, जसले गर्दा सबै नागरिकहरूले यो 'महाविज्ञानबाट लाभ लिन सकून्‌ 
र मानबजीननरूपी अनसरको सदुपयोग गर्दै सफलताको मार्गमा अगाडि 
बढ्न सकून्‌। । ल 

यस युगमा सूर्य देवतालाई चिवरस्वान नामले चिनिन्छ। यिनी सूर्यल 
राजा हुन्‌। सूर्यलोक सौरमण्डल अन्तरगतका सै ग्रह चा लोकहरूको उद्गम 
हो। न्नहमसंहिता (५.५२) मा भनिएको छ 


१८८५ 


नृ छीमदभगलदगीता यश्चारूप अध्याय द 


यस््तक्षरेष सतिता सकलअहाणास्‌, 
राजा समस्तसरसर्तिरशषतेजा; । 
यस्यालया भ्रपति सम्च्तकालचक्ो, 
रगोविन्दमादिपुरुष तमहं थजामि ॥ 


न्ह्माजी भन्नु हुन्छ--म उनै आदिपुरुष भगचान्‌ गौचिन्दको अर्चना गर्दैछु, 


गरेका छन्‌। यी सूर्वदेबता भगवानका नेत्रस्वरूप हुन्‌ र उहाँकै आज्ञानुसार चिनी 
आफ्नो कक्षमा घुमिरहन्छन्‌। 

सूर्य सबै लौकका राजा हन्‌। अहिले विस्बान्‌ नामले चिनिने यी 
सूर्यदेवताले 'सूर्घलोकमा शासन गर्दछन्‌। यौ सूर्खलोक वा ग्रहले ताप र प्रकाश 
प्रदान गरेर: अन्य सबै लीक वा ग्रहत्नाई आफ्नी नियन्त्रणमा राखेको छ। 
सूर्य भगवान्‌ श्रीकरव्णक्रौ आदेशअनुसार युम्ने गर्देछन्‌। सूर्यलोकमा शासन 
गर्न डतै निवस्वानं सूर्यलाई 'भगनान्‌ श्रीकरष्णलै सो भगनढद्गीतारूपी विज्ञान 
जुफझाउनका: लागि आफ्नो पहिलो शिष्य बनाउनुभएको थियो । त्यसैले सीता 
सामान्य साँसारिक लिद्दान्‌का लागि कल्पना गरेर बनाइएको ग्रन्थ होइन। यी त 
अनन्त कालेच चलिआएको ज्ञानको स्तरीय ग्रन्थ हो।' महाभारतः शान्तिपर्व 
(३४८.५१.५२) मा गीताको इतिहास निम्नलिखित रूपमा पान सकिन्छ-- 


त्रेता युगादौ च ततो विवस्वात्मनवे क्वौ । 

मनुश्च लोकभत्यर्ध दुत्तायेकष्वाकवे दद्द । 

इश्ष्वाकणा च कथितो व्याप्य लोकानकस्थितः ॥ 
जता चुगच्को सुरुमा परमेश्वरसँग सम्बन्धित यो बिज्ञानको उपदेश चिवस्वानले 
मनुलाई दिए । मनुष्य जातिका पिता मनुलै फेरि यो ज्ञान आफ्ना च्छ्रा महाराज 
इक्ष्वाकुलाई दिप्‌ । इक्ष्वाकु यो भूमण्डलका राजा थिए र्‌ यिनै इक्ष्वाकु रघुवंशका 
पुर्खा डन.। त्यसै वंशमा पछि भगवान्‌ रामचन्द्रले अवतार लिनुभयो । त्यसैले 
मानवसमाजमा भगवद्गीताको अस्तित्व महाराज इक्ष्वाक्कको समयदेखि 
विद्यमान थियो । | | । | 

अहिले कलियुगको ४,३२.००० वर्षमध्यै केवल ५,००२ वर्षमात्र हामीलै 

लितायौँ। यौधन्दा' अगाडि ८,००,००० च्यर्षको दपर युग थियो र त्योभन्दा पूर्व 
१२,००,००० वर्षको त्रैता युग थियौं। यसरी हेर्दा करीन २०,०५,००० वर्ष पूर्व 
मनुले आफ्ना छोरा तथा शिष्य इक्ष्वाकुलाई यो भगवद्गीताको उपदैश दिएका 
शिए। त्यससमय इक्ष्वाकु पृथ्नीका राजा थिए। अहिलेका वर्तमान मनुको पूर्ण 
आद्यु लगभग ३०,५३,००,००० वर्षको भएको अनुमान गरिन्छ र त्यसमा 


के 


फत्नौक २ दिव्य जन निता 


१२;०४,००,००० वर्ष बितिसके। अझ मनुको जन्मभन्दा अगाडि ओ भगवानूलै 
आफ्ना शिष्य चिनस्बान्‌ सूर्वलाई यो गीता सुनाउन्नुभएको, थियो) यसबाट 
एउटा माटामाटो अनुमान के गर्न सकिन्छ भने, गीता आजभन्दा कम्तीमा 
१२,००४,००,००: वर्षअघि भन्तिएको जास्त हो] यो गीता मानबसमाजमा 
जाजभन्दा २०,००,०००. चर्ष अघिदेखि विद्यमान, “छ र आजभन्दा ५,००० 
वर्छ अघि भनवानले अर्जुनलाई फेरि त्यही गोता शास्त्रको “उपदैंश दिनुभयो । 
गीताको अनुसार ना गीत्ताका चक्ता भगवान्‌ श्रीकृष्णको 'भनाई अनुसार: र॑ 
यसरी गीत्ताको इतिहासको मोटामोटी अनुमान गरिएको `हो । सूर्यदेव विवस्वान्‌ 
क्षत्रिय भएकाले उनलाई गीता सुनाइएको हो। यी विवस्वान्‌ सम्पूर्णं सूर्यवंशी 
क्षञ्चियहरूका पिता हुन्‌। भगवद्गीता पनि वैदजत्तिकै हो । स्वयम्‌ भगवान्करो 
मुखारविन्दवाट भनिएको हुनाले चो पनि अपौरूषेय (विकाररहित) ज्ञान हो, 
चदिक उपदेशहरूलाई कुनै सांसारिक चिचेचना नगरी जस्ताको तस्तै स्वीकार 
गरिन्छ, तसर्थ गीतालाई पनि कुनै सांसारिक्त विवेचना नगरी स्वीकार गर्नु पर्दछ। 
साँसारिक तार्किक च्यक्तिहरू आफ्नो-आफ्नो किसिमले गीताक्का विषयता 
चिन्तनसनन गर्न सक्दछन्‌ त्र यसरी चिन्तन गरेर बनाइएको ग्रन्थ जस्ताको 
"तस्तै गीता हन सक्दैन । त्यसैले; गुरुशिष्य परम्परामा रहेर गीतालाई जस्ताक्को 
तस्तै रूपमा स्वीकार गर्न पर्दछ यहाँ भनिएको छ- यो गीत्ताको ज्ञान सर्वप्रथम 
भगवान्‌लै सृर्यदेखरलाई दिनुभयो । सूर्यदेवले आफ्ना “छोरा मनुलाई सो ज्ञान प्रदान 
गरेर नुले पनि यौ गीताल्ञान आफ्ना छोरा 'इक्ष्वाकलाई दिए। 


एवं परम्पराम्राप्तमिर्म राजर्षयो चिदु: । 
ख च्ऋालेनेह महता योगो नष्टः परन्तप ॥ २॥ 


एवम्‌ -- यस ग्रकारले; परस्परा -- शिच्यपरम्परवारः अराप्तम्‌ -- प्राप्त 
हुनआएक्को; इमम्‌ -- यौ विज्ञानलाई; राजर्षयः -- ऋधिसमान “राजाहरूले ; 
विदुः -- जाने: सः -- त्यौ ज्ञान; कालेन -- समयको गतिले; श == "चन 
संमारमा; महत्ता -- महान्‌; योगः -- परमेशचरर्खंग आत्माको रको विज्ञान; 
नष्ट; --- छिन्नभिन्न भयो; 'परन्तप --हैबात्नुहरूलाई दमन गर्ने अर्जुन। 
यसरी यो परमविन्ञान शिष्यषरम्पराद्धारा प्राप्त भएको हो र 
राजर्विंहरूले यसलाई त्यसै विधिले चुन ष्फ तर समयका अन्तरालमा त्यो 
परम्परा छिन्तखिन्त भयो । त्यसैले यो विज्ञान जस्तो छ त्यहीँ रूपमा 
नदेश्िएजस्तो लाग्छ। न 
तात्पर्य ; यौ स्पष्ट रूपै के भनिएको छ भने, विशेष गरेर गीताक्को उपदैश 
राजर्चिहरूका ऽलागि गरिएको थियौ, किनभने तिनीहरूले: जनतामा ' शासन, गर्ने 


000. 


१६० श्रीमदभगवद्गीता यथाकूप अध्याय ४ 
कार्यमा यसको उपयोग गर्दथि। आफ्नो व्यैसक्तिक मनोमानी अनुसार बिभिन्न 

प्रकारले घसक्तो व्याख्या गर्ने र अरूलाई यसको लाभ नपुच्याउनै आसुरी व्यक्तिका 

लागि भनेर यो भरवदगीताको उपदेश गरिएको होइन अस्ाधु तथा अविवेकी 

प्राष्यकारहरूको निहित स्नार्धलि गर्दा गीताको लास्तवबिक उद्देश्य नै छिन्नभिन्न हुन 

लागेको हनाले फेरि शिष्यपरम्पराको स्थापना गर्नुपर्ने आवश्यकता देखियो । पच 

हजार वर्षअघि पनि स्वयम्‌ मयवानूले शिष्यपरम्परा खण्डित भएका पाउनुभयो | 
त्यसैले उहाँलाई गीताको उद्देश्य च लोप हन लागेको अनुभव भएको थियो 1 ठीक 
त्यंसै गरी वर्तमान क्षणमा पत्ति गीताका धेरै संस्करणहरू ( विशेषतः अङ्ग्रेजी 
भाषामा) प्रकाशित भएका छन्‌ तर तीमध्ये प्रायः सबैजसो संस्करणहरू प्रामाणिक 
गुरू-शिष्य परम्पराजनुसार आएका छैनन्‌। विभिन्न सांसारिक विट्ठानहरूद्वारा 
गीताका असङ्खच व्वाख्याहरू भएका छन्‌ तर तीमध्ये सबै व्यक्तिहरूले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई भगवान्‌का रूपमा स्वीकार गरेका छैनन्‌, यद्यपि भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
चणीका आधारमा उनीहरूले राम्रो व्यव्रसाय चलाएका छन्‌।'यो आसुरी प्रवृत्ति हो! 
असुरहरू भ्गबान्‌मा विश्वास त गर्दैनन्‌ तर भगवानका गुणहरूबाट प्रशस्त लाभ 
लिनै गर्दछन्‌। अत्तः अङ्ग्रेजीमा एउटा यस्तो गीताको आवश्यक्तता थियो जो गुरु- 
शिष्य परम्पराबाट प्राप्त भएको होस्‌ । “त्यही ठुलो आवश्यकता पूर्तिं गर्ने उद्देश्यले 
यहाँ चो प्रयास गरिएको हौ । भगवद्गीताको सो स्वीक्कतत यथारूप मानचताका 
लागि एउटा महान्‌ वरदान सिद्ध हुनेछ तर यदि यसलाई यात्र काल्पनिक एलं 
दार्शनिक चिन्तन हो भनेर स्वीकार गरेमा त्यो समय नष्ट गर्नुमात्र'हुन्छ। 


ख चायं मया तेऽद्य योगः प्रोक्तः पुरातनः । 
भक्तोऽसि मे सरा चेति रहस्यं ह्येतदुत्तमम्‌ ॥ ३ ॥ 


सः -- त्यी; ष्व -- निश्चय. नै; अयम्‌ -- यो; मया -- महारा; ते - 

तिमीलाई; अद्य -- आज; योगः -- योगविद्या; प्रोक्तः -- भनियो; पुरातनः -- 

घेरै पुरानो; भक्तः -- भक्तः असि -- तिमी छौँ; मे-- मेरा; सखा -- मित्र; 

च-- पनि;.इति -- अत्तः; रहस्यम्‌ -- रहस्य (खास कुरा); हि -- निश्चय तै; 

एतत्‌-- या; उत्तमम्‌ -- उत्तम चा दिच्य। 

उआज म तिमीलाई भगवानूसँगको सम्बन्ध लुष्फाउने धेरै पुरानो विज्ञानको 
कुरा भन्दैछु, किनभने तिमी मेरा भक्तं पनि हौ र मित्र पनि हौ, अनि तिमी 
` विज्ञानको दिव्य रहस्य लुप्त पनि सक्दछौं । 

तात्पर्य : मानिस दुई प्रकारका हुन्छन्‌:-- भक्तं र असुर । भगवानले यहाँ अर्जुनलाई 

यो महाचिज्ञानका उपयुक्त पात्र रोज्नुभयो, किनभने अर्जुन भगचानूका भक्त 

धिए। असुरहरूका लागि यो महान्‌ रहस्यमय विज्ञान चुभ्नु सम्भव छैन । सस 


 - 


~~~ 
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हान्‌ ग्रन्थ गीताका धेरै संस्करणहरू उपलब्ध छन्‌, तीमध्ये कुनैमा भक्तहरूले 
गरेका भाष्य छन्‌ र कुनैमा असुरहरूका भाष्य छन्‌। भक्तहरूले “लेखेका भाष्य 
यथार्थ हुन्‌ र असुरहरूद्धारा गरिएका भाष्य अर्थहीन छन्‌। अर्जुनले श्रीकृष्णलाई 
भगवानका रूपमा स्वीकार गरेका छन्‌, त्यसैले अर्जुनको चरणचिन्हको 
अनुसरण गरेर लेखिएको भाष्य नै यस महान्‌ विज्ञानप्रतिको सही भक्ति वा सेवा 
हो। असुरहरू परमेश्वर श्रीकृष्णलाई त्यही रूपमा स्वीकार गर्दैनन्‌। उनीहरू 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका सम्बन्धमा अरू नै केही मनगढन्त विचारहरू दिन्छन्‌ 
र सर्वसाधारण पाठकलाई श्रीकृष्णका उपदेशका सही मार्गबाट विचलित 
गराइदिन्छन्‌। यहा यस्ता कुमार्गमा लाग्नबाट बच्नका लागि चेतावनी दिइएको 
छ। मानिसहरू अर्जुनको पदचिन्हलाई अनुसरण गर्दै शिष्यपरम्पराको अनुसरण 
गरून्‌ र यसरी श्रीसद्भयवद्गीतारूपी महान्‌ विज्ञानबाट लाभान्वित होऊन्‌। 


। अर्जुन उवाच ु 
अपरं भवतो जन्म परं जन्म विवस्वतः । 
कथमेतद्‌ विजानीयां त्वमादौ प्रोक्तवानिति । ४ ॥ 


अर्जुन उदा -- अर्जुनले भने; अपरम्‌ -- पछि; भवतः -- हजुरको; 
जन्म -- जन्म; परम्‌ -- पहिल्यै; जन्म -- जन्म; विवस्वतः -- सूर्य देवताको; 
कथम्‌ -- कसरी; एतत्‌ -- यो; विजानीयाम्‌ -- मैले जानः त्वम्‌ -- हजुरले; 
आदौ -- अगाडि; भ्रोक्तवान्‌ -- उपदेश दिनुभयो; इति -- यस्तो! 


अर्जुनले भने, सूर्घदेव लिवस्वान्‌व्को जन्म पहिल्यै भएको थियो, हजुरक्को 
जन्म अहिले भएको छ, यो विज्ञान हजुरले उनलाई पहिल्यै भन्नुभएको 
थियो भन्ने कुरा मैले कसरी नुभूँ। 


तात्पर्य : यदि अर्जुनलाई भगवानका भक्त स्वीकार गरेमा उनले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका वाणीमा किन विश्वास गर्न सकेनन्‌ ? यथार्थ कुरा के हो भने, अर्जुनले 
आफ्ना लागि यो कुरा सोधेका छैनन्‌। यो जिज्ञासा त उनले तिनीहरूका लागि 
गरेका थिए, जसको भगवानूमा विश्वास छैन अथवा यो प्रश्न ती असुरहरूका 
निमित्त गरिएको हो जो श्रीकृष्णलाई भगवान्‌ मान्ने कुरामा सहमत छैनन्‌। 
उनीहरूका लागि भनेर नै अर्जुनले भगवान्‌ श्रीकृष्णका सम्बन्धमा आफूलाई 
केही थाहा नभएजस्तै गरी यो प्रश्न सोधेका हुन्‌। श्रीकृष्ण, भगवान्‌ हुनुहुन्छ, उहा 
हरेक वस्तुका मूल स्तोत हुनुहुन्छ र उहाँ नै अन्तिम ब्रहम हुनुहुन्छ, भन्ने अर्जुनलाई 
राम्रोसँग थाहा थियो। यो कुरा दशौँ अध्यायमा स्पष्ट हुन्छ। अवश्य नै भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण यस पृथ्वीमा देवकीका छोराका रूपमा पनि अवतीर्णं हुनुभयो तर 


१९२ श्रीमद्भगवद्गीता चथ्ारूप अध्याय ४ 


उनै श्रीक्रष्ण कसरी उही शाश्वत आदिपुरुष ` भगवान्‌का रूपमा रहिरहनुभयो > 
सर्वसाधारणं मानिसका लागि यो कुरा खुझ्न कठिन छ। त्यसैले, चौ निषयलाई 
स्पष्ट पार्नका लागि नै अर्जुनले भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग यस्तो प्रश्न सोधेका हुन्‌, 
किनभने स्वयम्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णबारै ससको आधिकारिक उत्तर पाडयोस्‌। 

आजमात्रै होइन अनादिकालदेखि नै सारा संसारले भगवान्‌ श्रीक्ष्णलाई परम 
आधिकारिक सीत मान्दैआएको छ। केल असुरहरूले मात्र यसलाई स्वीकार 
गर्दैनन्‌। जे हौस्‌ भगवान्‌ श्रीक्रष्ण सर्वस्बीक्कत परम आविकारिक स्तोत्त हुनुहुन्छ, 
त्यसैले, अर्जुनले उहाँसँग यो प्रश्न राखेका हुन्‌। उहाँले, आफ्नाबारैमा असुरहरूद्वारा 
चित्रण गरिएको भन्दा: भिन्न किसिमको चयानं दिनु हुन्छ। असुरहरू सधैँ आफू र 
आफ्ना अनुयायीहरूले मात्र जुभनेगरी विकृत ढङ्गले उहाँको चित्रण गर्ने प्रयास 
गर्देछन्‌। हरेक च्यक्तले आफौ हितका लागि पनि कृष्णचिज्ञान बुझ्नु आवश्यक 
ख जन भगवान्‌ श्रौकृष्णले आफ्नाबारेमा आफैँ भन्दै हुनुहुन्छ, त्यो सारा संसारका 
लागि मङ्गलमय विषय हुन्छ। 

असुरहरूका लागि भगवान्‌ श्रीकृष्णले आफ्नाबारेमा गरेको यो वर्णन 
अनौँठो लाग्न सक्दछ, किनभने असुरहरू सधं आफ्नो दृष्टिकोणअनुसार 
भगन्लान्‌ श्रीक्रष्णको अध्ययन गर्दछन्‌ तर भक्तहरू स्वयम्‌ भगवान्‌ श्रीक्रष्णद्वारा 
आफ्नाबारेमा गरिएको वर्णनलाई हृदयदेखि स्वागत गर्दछन्‌ । भक्तद्रू भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका यस्ता प्रामाणिक लचनहरूलाई सर्धै स्वागत गर्दछन्‌, किनभने 
उनीहरू भगचान्‌ श्रीक्कष्णका बारेमा धेरैभन्दा धेरै कुरा नान्न उत्सुक हुन्छन्‌। 
यसरी भगवान्‌ श्रीकृष्णलई एउटा सामान्य व्यक्ति मान्नै नास्तिकहरूले पनि 
श्रीकृष्ण अत्तिमानन हुनुहुन्छ, सच्िदानन्दमय विग्रह हुनुहुन्छ, दिव्य: हुनुहुन्छ, 
प्रकृतिका तीन गुणहरूभन्दा पर हुनुहुन्छ र देश तथा कालको प्रभानभन्दा माथि 
हुनुहुन्छ भन्ने चुभन सक्नेछन्‌। अर्जुनका स्तरका कृष्णभक्तहरूल्ाई भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका दिव्य स्वरूपन्ता बारेमा कहिल्यै कुनै भ्रम हुन सवदैन । भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई भौतिक प्रकृतिका गुणहरूको अधीनमा रहने एटा सामान्य 
व्यक्तिसरह ठान्ने नास्तिकहरूलाई चुनौती दिनका लागि मात्र अर्जुनले भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण सँग यस्तो प्रश्नं राखेका हुन्‌। | 
| ष | 


त । श्रीभगवानुवाच 
बहूनि मे व्यततीत्तानि जन्मानि तव चार्जुन । 
तान्यहं बेद सर्वाणि न त्वं चैत्थ परन्तप ॥ ५॥ 


श्रीभगवानुवाच -- भगवानूले भन्नुभयो; बहूनि -- धेरै घेरै; मे--मैस; 
च्यतीतानि -- चितिसकेका छन्‌; ` जन्मानि -- जन्महरू; ` तव -- तिम्रो; 


तिन 
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चना पनि; अजुन -- हे अजुन; -तानि -- ती: सबैलाई; अहम्‌ -- मैले; 
वेद -- जान्दछ; सर्वाणि -- सङै; त्वम्‌ -- तिमीले; नयेत्थ -- जान्दैन; 
परन्तप -- हे शत्रुहरूलाई दमन गर्ने अर्जुन । 

भगवानले भन्नुभयो -- है परन्तप अर्जुन! तिम्रा र मेरा धेरै खेरै जन्महरू 
बितिसक्ते । मलाई ती सबैको सम्भ्कना छ तर तिमीले त्यो सम्झन सक्दैनौ । 


तात्पर्य : ह. न्नहुमसंहिता (५.३३) मा भगवान्‌का घेरै घेरै अवतारहरू भएको 
सुचना हामी माउँदछौँ। त्यहाँ भनिएको छ-- 


अङ्वैँतसच्युतसनाविमनन्तरूपमाद्य पुराणपुरुषं नवयौवनं च । 
वेदेबु डुर्लनसदुर्लभसात्मभक्तौ गोविन्दमादिपुरुष तमहं भजामि॥ 
“म उनै आदिपुरुघ भगकान्‌ गौविन्द (कृष्ण) को उपासना गर्दछु; जो अद्वैत 
'हुनुहुन्छ, अच्चुत्त तथा अनादि हुनुहुन्छ। असीवित रूपमा उहाँको विस्तार 
भएको छ र उह आदिम वा पुरात्तनं हुनुहुन्छ त्तापनि उक्ल सै नयौ वनन 
परिपूर्ण देखिनु हुन्छ। " भगवानक्तै यस्तो सच्चिदानन्दमय स्वरूपको ज्ञान प्रायः 
उच्चकोटिका चैंदिक खिद्दान्‌हरूलाई हन्छ तर विशुद्ध तथा -अनन्य भक्तहरूले 
भगवानुका यस्ता स्वरूपहरूलको दर्शन सर्धं पाइरहन्छल्‌ । ज्रहमसंहिता ( ५.३९) 
"मा भनिएको छ 
रामदिस॒र्विषकलानियमेन तिष्ठन्‌ 
नानावतारमकरौंद्‌ भूवनेषु किन्च । 
कर्णः स्वयं ससघवबत्‌ परमः पमान्‌ यो 
पोविन्दमादिपुरुष तयं भरजामि ॥ 
म वनै आदिपुरुष गोविन्दको , भजन गर्दछु जो सधैं रास, वृह र अन्य धेरै 
अवतार तथा अंशावतारमा विच्चमान रहनु हुन्छ, ` अनि सँगसँगै आआदिपुरुष 
भगवान्‌ आीक्रष्णक् रूपमा लिख्वात्त भएर स्तयम्‌ पनि -अवतरित हुनुहन्छ। 
सेद्दहरूमा -पनि भत्तिएको च -- भगवान्‌ अद्वय हुनुहुन्छ तापनि स्वयम 
असङ्ख्य रूपरू मा देखापर्नु हुन्छ। उरला बिभिन्न रङ्गमा परिवर्तित भएर 
यनि एउटै रहिरहने, वैदूर्य मणिजस्ता हनुहन्छ। शुद्ध तथा निष्काम भक्तहरूले 
मात्रै उहाँका 'ती बिविध रूपहेरूलाई बुझ्न सक्दच्छन्‌। केवल वेद अध्ययन 
गरेर डहाँलाई चुन सकिँदैन। भनिएको पनि छ वेदेषु दुर्लभमढुर्लभपात्म 
भक्तौ । अर्जुन जस्ता भक्तहरू 'भगनानूका नित्य चिन्न हून । जुन्‌ समम भगवानले 
अवतार लिन्‌ हुन्छ, उहाँका पार्षद्‌ भक्तहरू पनि त्यस समय विभिन्न रूपमा 
उहाँको सैका गर्नेका लागि भगवानसँगी अनत्तरित हुन्छन्‌। अर्जुन यस्तै किसिमका 
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भक्त. हुन्‌। यो श्लोकनार के कुराको संङ्केत पाइन्छ भने, लाखौँ वर्षअघि 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले सूर्यदेव वितस्वानृलाई भरगवद्णीताको -उपदेश दिँदा अर्जुन 
पनि कुनै अर्कै रूपमा त्यस समव विद्यमान थिए । भगवान्‌ र अर्जुनका चीचमा 
के भिन्नता छभने, भगवानूलाई त्यो घटनाको पूरा सम्झना छ, तर अर्जुनलाई 
त्यसको सम्झना छैन । भगवान्‌कौ अंश जीवात्मा र स्वयम्‌ भगवानका बीचमा 
रहेको भिन्नत्ता यही हो। यहाँ अर्जुनलाई परम शक्तिशाली चीर भनेर सम्बोधन 
गरिएको छ। अर्जुनले शत्रुहरूलाई दमन गर्न त्त सक्दछन्‌ तर पूर्वजन्ममां भएका 
षटनाहरू सम्झन सक्दैनन्‌। जतः भीतिक रूपमा जीव जतिसुकै शक्तिशाली 
भएपनि क कहिल्यै परमात्माको बराबरीमा पुग्न सक्दैन । जो भगचान्‌को नित्य 
मित्र जनैको छ, त्यो अवश्य प्नि मुक्तपुरुष हो तापनि ऊ भ्गवानूको समकक्ष 
भौतिक सम्पर्कमा रहेर पनि जसले आफूलाई कहिल्यै भुल्दैन भन्ने हुन्छ) 
त्यसैले भगवान्‌ र जीवात्मा:कहिल्यै कुनै किसिमले पनि समान हन सक्दैनन्‌, 
त्यो जीव अर्जुनजस्तै मुक्तपुरुष किन नहोस्‌। अर्जुन भगवानूका भक्त हुन्‌ 
तैपनि कहिलेकाहीँ उनले भगवानूको प्रकृति ( स्वभाव) बिसिंन्छन्‌। तर, दैवी 
कृपाले गर्दा भक्तले जुरूल्तै भगवानूको अच्चुतस्वरूपलाई :बुझ्दछ तर अभक्तं 
चा असुरहरूले भगवानको त्यो दिव्य प्रकृतिलाई बुझन सक्दैनन्‌। फलस्वरूप 
गीतामा दिइएका यी विवरणहरू आसुरी मस्तिस्कमा पस्न सक्दैन। भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण र अर्जुन दुवै अविनाशी हुनुहुन्छ तैपनि श्रीकृष्णले लाखौँ वर्षअघि 
आफूले सम्पन्न गर्नुभएको काम सम्झन सक्नुभयो तर अर्जुनले: सम्झिन 
सकेनन्‌। यहाँ हामीले अर्को के पनि सम्झन पर्दछ भने, जीवात्माले शरीर 
मस्थिर्तन गर्दा पहिलेका सबै कुरा बिर्सिन्छ तर भगवानूले सम्झिरहनु हुन्छ, 
किनभनै भगवान्‌क्रौ शरीर सच्चिदानन्दमय हुन्छ र त्यो कहिल्चै परिवर्तित 
हुँदैन। उहाँ अदत हुनुहुन्छ, किनभने उहाँको शरीर र: आत्मामा “कुनै भिन्नता 
छैन। उहाँसँग सम्बन्धित प्रत्येक वस्तु आत्ममय हुन्छ र बद्ध जीव आपनो 
भौतिक शरीरभन्दा भिन्दै हुन्छ। भगवानूको आत्मा र शरीर अभिन्न ह्न 
हुनाले उहाँ यो भौतिक जगत्‌मा अवतरित हुँदा पनि उहाँको स्थिति सामान्य 
जीवात्माको भन्दा भिन्न हुन्छ। असुरहरू भगवान्‌कौ यस्तो दिव्य 'स्वभावसँग 
समन्वय राख्न सक्दैनन्‌। यसको च्याख्मा स्वयम्‌ भगवानूले आगामी श्लोकमा 
यसरी गर्नु हुन्छ - म 


अजोऽपि सन्नव्ययात्मा भूतानामीश्वरोऽपि सन्‌ "नक 
प्रकृतिं स्वामधिष्ठाय सं'भवाम्यात्समायया ॥ ६ ॥ 
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अजः -- अजन्मा; अघि -- पनि; सन्‌ -- भएर; अच्यय -- अविनाशी; 
आत्मा -- शरीर; श्रतानाम्‌ -- जन्मिएका प्राणीहरूको; ईशः -- परमेश्वर; 
अपि- पनि; खन्‌ -- भएर; भ्रक्रतिम्‌ -- दिव्य स्वरूपमा; स्खाम्‌--मैरो 
आफ्नै; अधिष्ठाय -- यसरी अवस्थिते भएर; संभवामि -- म अनतार लिन्छु; 
आत्ममासखा -- मेरै अन्तरङ्कगा शक्तिद्वारा । | 


म अजन्मा ह, मेरो दिव्य शरीर अदिनाशी छ रु म सै प्राणीहरूको 
स्वामी हँ तैपनि अत्येक युगमा म आफ्नो वास्तविक दिव्य स्वरूपमा 
पच्छर हुन्छु 1 


तात्पर्य : भगवानले चहल आफ्नो जन्मको चिशिष्टताका बारेमा भन्तुभएको 
छा ऊरौ एउटा सामान्य मात्निसजस्तै प्रकट हुनुभए पति उहाँ आफ्ना धेरै धेरै 
पूर्वेजन्सका हरेक कुरा. सम्झनु हुन्छ, जन्नक्ति साधारण मानिसले केही चण्या 
अगाडि आफूले गरेको काम पनि सम्थ्किन सक्दैन । यदि कसैले एक दिनअघि 
ठीक यसै समय तिमीले के गरेका थियौँ भनेर सोधे एङटा साघारण मानिसलाई 
वसो तत्काल उत्तरं दिन गाह्ठो पर्दछ। हिंजो ठीक यसै समय मैलो के गरेको 
थिएँ धने सम्झ्झनका लागि मैले धेरै समयसम्म आफ्नो बुद्धिलाई सावधानीपूर्खक 
प्रयोग गर्नै पर्देछ। यति हँदाहँदै पनि मानिसले प्रायः आफूलाई भगवान्‌ चा कृष्ण 
भएको दाबी गर्ने साहस गर्देछ।'यस किसिमको दाबी बा घोषणा सुनेर मानिसले 
मार्ग भुल्न हुँदैन। यहाँ भगवानले फेरि आफ्नो प्रकृतिं खा स्वमानको व्याख्या 
गर्नुभएको छ,। यहाँ प्रकृतिको अर्थ स्वरूप वा आफ्नो रूप हौ । भगवान्‌ भन्नु 
इन्छ--“म आफ्नै शरीरमा प्रकर हुन्छु। साधारण जीवले एउटा जीवनबाट 
अर्को जीवनमा जाँदा शारीर परिवर्तन गरेजस्तै गरी भगवान आप्नो शरीर 
परिवर्तन गर्नु हुन्न। | 
चनद्ध जीवको यो जन्ममा एक किसिमको शरीर हुन्छ आगामी जन्ममा अर्कै 
प्रकारको शरीर हुन्छ। यो भौतिक जगतमा जीवको सधैँ एकै किसिमको शरीर 
रहिरहन्त, बरु उसले एटा शरीर छोडेर अर्की, शरीरमा देहान्तरण गरिरहन्छ, तर 
भगवालूले यस्तो गर्नु हुन्न । डहाँले अवतार लिँदा जहिले पनि आफ्नो जन्तरङ्गा 
शक्तिद्वारा उहाँ आफ्नी उही मौलिक शरीरमा आउनु हुन्छ। अर्को शन्दमा 
भन्दा, भगवान्‌ श्रीकृष्ण आफ्ना दुई हातमा बाँसुरी धारण गरेको मौलिक तथा 
शाश्वत स्वरूपमा यस जगतमा आउनु हुन्छ। उहा भौतिक जगत्‌बाट प्रदुषित 
नभई आफ्नो उही शाश्वत -एरीरमा प्रकट हुनुहुन्छ। इति उहाँ आफ्नी उही 
दिव्य शरीरमा प्रकट हुनै त्रह्माण्डका स्वामी हुनुहुन्छ तैपनि उहाँ सामान्य 
मानिससमान प्रकट हुलुभएको हौ कि भनेजस्तो लाग्दच्छ। उहाँको शरीरमा 


भौतिक शरीरमाजस्वै विक्नति उत्पन्न हँदैन, उहाँको शरीर अक्षय छ तर पनि 


गै 
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उहाँ नाल्यावस्थानार कुमार अवस्थामा र कुमार अलस्थावाट्‌ चुवाचस्थामा जानु 
भएजस्ता देखिनु हन्छ तर अच्चम्मको ` कुरा के 'छ भने, उहाँ युबा अवस्थाबार 
ुब््धाचस्थातिर कहिल्यै जानुभएन । हि 

करुक्षेत्रमा युद्ध हुँदा उहाँका चैर नाति-पनात्तिहरू भइसकेका थिए र 
भौतिक काल गणनाअनुसार डहौँ निकै बूढी भइसक्नुभएको थियो तर पनि उहाँ 
बीस-मच्चीस वर्षका युवकजस्ता देखिनुहुन्थ्यो 1 हामीले भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
बृद्ध अवस्थाको चित्र देखेका छैनौ, किनभने उहाँ कहिल्यै पनि हामीजस्तै बूढो 
नु हुन्न। हुनत उहाँ भूत; भविष्य र वर्तमान्‌ तीनै कालमा सबैभन्दाँ जेखार 
बयोचरद्ध पुरुष हुनुहुन्छ। उहाँको शरीर र बुद्धि न कहिल्यै बूढो हुन्छ न कदल्यै 
क्षीण हुन्छ, न कहिल्यै परिवर्तन हुन्छ। यसनार कै स्पष्ट हुन्छ, यो संसारमा 
रहँदा पनि उहाँ उही जजन्मा र सच्चिदानन्दमय शरीरमा नै रहनुभयो । उहाँको 
शरीर र बुद्धिमा कहिल्सै कुनै परिवर्तन आएन | वास्तवमा उहाँको आविर्धाव 
र त्तिराभाच सूर्यको उदय, र. अस्तजस्तै हो । सूर्य हाम्रो अगाडिबाट घुम्दै हाम्रा 
दृष्टिबाट पर हुन्छन्‌। सूर्य हाम्रो दृष्टिबाट पर जाँदा वा नदेखिने हुँदा हामीले सूर्य 
अस्ताएको उान्दच्छ र हाम्रा अगाडि हुँदा सूर्य आकाशमा छन्‌ भन्ने सोच्दछैँ 
तर चास्तवमा सूर्य स्थिर छन्‌, केवल हाम्रो अपूर्ण तथा व्रुटिपूर्ण इन्द्रियका 
कारणले गर्दा हामीले सूर्यलाई उदाएको र अस्ताएको भन्ने कल्पना गरेका हौँ। 
भगत्तान्‌ श्रीकृष्णका सम्बन्धमा पनि यही कुरा लागु. हुन्छ। भगकान्‌को आविर्भाव 
र तिरोभाव सामान्य जीवात्माको जन्म र मृत्युभन्दा भिन्द किसिमको हुन्छ। 
भसलाट स्पष्ट हुन्छ-- भगवान्‌ शाश्वत हुनुहुन्छ। आफ्नैँ अन्तरङ्गा शक्तिले 
गर्दा हौँ आनन्दस्वरूप हुनुहुन्छ र यौ भौतिक प्रक्रत्तिद्वारा उहाँ कहिल्लै प्रदूषित 
हुनु हन । 

भगवान्‌. अजन्मा भएर पनि विधिन्न रूपमा अवतरित हुनुहुन्छ भन्ने कुरा 
वेदहरूले पनि पुष्टि गरेका छन्‌ र चेदान्तमा यही कुराको पुष्टि गर्दै भनिएको 
` भरानानूल जन्म लिनुभए जस्तो लाग्छ तर उहाँको शरीर अपरिवर्दनशील 
छ। औसद्भागवत्‌मा भगवान्‌ आफ्नी आमाका अगाडि चार हात र षड्‌ ऐश्वर्यले 
युक्तं साक्षात्‌ नारायणका रूपमा प्रकट हुनुभएको छ। उहाँले यसरी आफ्नो 
मौलिक र शाश्वत रूपमा प्रकट हुनु जीवहरूलाई प्रदान गरिने डहाँको अहैतुकी 
कृपा हो। यसबाट जीवलाई भगवामूको सही रूपमा ध्यान केन्द्रित गर्न सजिलो 
जत्छ। भगवानको स्वरूप निर्विंशेषवादीहरूद्धारा गलत किसिमले कल्पना 
गरिएजस्तौ छैन। विश्वकोशअनुसार माया वा आत्ममाया शब्द भंगवान्‌को 
अहैतुकी कृपाको -मूचक हो। भगवानूलाई आफ्ना सबै पूर्ववर्ती आविर्भाव र 
तिरोभावको जान भईरहन्छ तर सामान्य शरीर ग्रहण गर्नासाथ जीवल पूर्नजन्मकी 
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शरीरसँग सम्बन्धित हरेक कुरा चिरसिन्खछ। भगवान्‌ सम्पूर्ण जीवात्माका स्वापी 
हुनुहुन्छ। यस प्रथ्वीमा रहँदा उहाँले धेरै आश्चर्यजनक र अत्तिमानवीय लीलाहरू 
गरिरहनु हुन्छ त्यसैले भन्न सकििन्द-- भगवान्‌. निरन्तर आप्नो परमसत्य 
रूपमा रहनु हुन्छ। उहाको स्वरूप ₹ आत्मामा तथा उहाँको गुण र शरीरमा कुम 
अन्तर हँदैन। अन यहाँ प्रश्न गर्ने सकिन्छ-- त्यसोमप्‌ यो संसारमा भगवानले 
किन अवतरित हुने र तिरोधान हुने गरिरहनु हुन्छ? आगामी श्लोकमा यसको 
व्याख्या गरिएको छ-- 


खदा सदा हि धर्मस्य ग्लानिर्भवत्ति भारत । 
अभ्युत्थानमधर्मस्य तदात्मानं सृजाम्यहम्‌ ॥ ७॥ 


वदा चदा -- जहिले जहिले र जहाँ जहाँ; हि -- निश्चय नै; धर्मस्य -- धर्मको; 
ग्लानि: -- श्षत्ति खा हानि; भवति - हुन्छ; भारत्त-- हें भरतर्वेशी; 
अभ्युत्यानम्‌-- प्रधानत्ता; अधर्मस्य -- अघर्मको; तदा--त्यस समय; 
आत्मानम्‌-- आफैँलाई; सुजामि -- अकट गर्छु; अहम्‌ -- म। 


हे भरतवंशी अर्जुन! जहाँ जहाँ र जहिले जहिले धर्मको पतन र अधर्मको 
उन्नति हन तारदछ त्यस समय त्यस ठाउँमा मैले अवतार लिन्छु। 
तात्पर्च : वहाँ खो सुजामि शन्द निकै महत्त्पूर्ण छ। सृष्टिको अर्थमा सृजामि 
आव्दको प्रयोग हुन सक्दैन किनभने, उपरोक्त श्लोकअनुसार भगवान्‌कौ स्वरूप 
तथा शरीरको सृष्टि हँदैन । भंगवानूको स्वरूप नित्य निद्यामान रहन्छः। अतः यहाँ 
सुजापि शान्दका अर्थ भगवान्‌ आफ्नो पहिलेको स्वरूपमा प्रकट हुनुहुन्छ भन्ने 
हुन्छ। हुनत भगवान्‌ आफ्नो निश्चित कार्यक्रमअनुसार 'नह्माक्को एक दिनमा 
भर्ने सातौँ मनुका २८ औँ युगअन्तर्गतको द्वापर युगको अन्त्यमा प्रकट हुनुहुन्छ, 
तर पनि ठा यही नियमलाई पालन गर्न बाध्य हुनु हुन्न किनभने उहाँ आफ्नो 
इच्छानुसार काम गर्न स्वतन्त्र हरनुहन्छ। त्यसैले जहिले जहिले घर्मको हानि र 
अधर्मको -उन्नति हन प्रारम्भ हुन्छ भगवान्‌ स्वेच्छाले प्रकट हुनुहुन्छ। वेदमा 
धर्मको नियमको वर्णन गरिएको छ । यदि तौ नियमहरूको पालन गर्ने क्रममा 
कुनै कमी भपमा धने मानिस अधार्मिक बन्दछ! श्रीसद्भारववुसा भनिएउनुसार 
यौ नियमहरू भगवानका नियम हन्‌ । भगनानत्लै मात्रै कुनै धर्मको व्यवस्था गर्न 
सक्नु हुन्छन वेद पति विशेषं गरेर न्नह्माजीका हृदयमा भगवानृद्वारा भनिएको 
शास्त्र मानिन्छ। "त्यसैले धर्मका नियमहरूलाई पनि 'भगवानूको प्रत्यक्ष अदिश 
मानिन्छ; धर्म तु साक्षात्‌ भरावत्प्रणीतम्‌,! सम्पूर्ण भगवद्गीतासा धर्मका यिनै 
नियमहरूको स्पष्ट सङ्केत गरिएको छ। खैदहरूकी उद्देश्य नै भगवानका 
आदेशको अधीनमा रहेर यस्तै नियमहरूको स्थापना गर्नु हौ। भगवद्गीताको 
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अन्त्यमा भगवानलै स्पष्ट भन्नुभएको छ--- धर्मको सर्वोच्च सिद्धान्त 
भन्तु नै भगखान्‌को शरणागति हो, अरू केही होइन। वैदिक नियमहरूले 
मानिसलाई पूर्णतया भगवानका शारणमा जानका लागि धकेलिरहन्छन्‌। जच 
जव असुरहरूद्वारा ची वैदिक सिद्धान्तमा व्यत्तघान पुन्याउने काम हुन्छ अनि 
भगवानूले जवतार लितु हुन्छ। अ्रीसद्भागनत्‌ पुराणबाट हामी के थाहा पाउँदछौँ 
भने, भगवान्‌ चुद्धं श्रीकृष्णकै आवतार हनुहुन्छ। उहाँको अवतार त्यस समय 
भएको धियो जन भौतिकलाद अत्यन्त उग्र हुंदैणपको थियो र भौीतिकवादीहरू 
बैदिक प्रमाणका आधारमा कपटपूर्घा आचरण गरिरहेका थिए । हुनत वेदहरूमा 
विशेष प्रयोजनका लागि पशुनलि गर्ने सम्बन्धी केही निश्चित विधिविधानहरू 
“छन्‌ तर आसुरी स्व्माच्करा मानिसहरू वैदिक विधिको पालना नगरी पशुबलिलाई 
वात्न अपनाइरहका थिए । वही हिंस्रक जनाचारलार्ई गच्छ र वैदिक अहँसाको 
ख्थापना गर्न गौतम द्धौ अचतार 'भएको हो । भगचान्‌का प्रत्येक अचतारको 
कुनै न कुनै विशेष उद्देश्य हुन्छ। ती सबैको वर्णन शास्त्रहरूमा गरिएको छ 
केबल भारतभूमिमा मात्रै धगवानले अवतार लिनु हुन्छ, भन्नै कुरा तथ्य होइन | 
उहाँ आफ्ने इच्छानुसार कुनै पनि समय, कुनै पनि ठाउँमा प्रकट इन सक्तु 
` हन्छ। शास्न्रहरूद्वारा अनुमोदित नभएसम्म 'कसैलाई पनि अवतारका रूपमा 
स्वीकृति दिनु हुँदैन। जुन परिस्थितिमा रहेर मानिसले घर्मका 'विषयमा-जति 
कुरा लभल सक्दछ त्यति मात्रै भगबानूले आफ्ना हरेक अनतारमा भन्नु,हुन्छ। 
त्रः भगलान्‌का हरेक अवततारको उद्देश्य भने एउरै हुन्छ त्यो हो --मानिसलाई 
कृष्णभालनाभावित बनाउनु र घार्मिक नियमहरूप्रति आज्ञाकारी बनाउनु । कहिले 
भगवान्‌ स्वयम्‌ आउनु हुन्छ, कहिले आफ्ना प्रामाणिक प्रतिनिधिहरूतताह सुतर वा 
सेवकक्का रूपमा "पठाउनु हुन्छ। कहिले रूप परिवर्तन गरेर उहाँ आफैँ आउनु 
हुन्छ, जकर हुनुहुन्छ। 

अर्जुन संसारका अन्य-अन्य. भागका साधारण मानिसहरूका तुलनामा 
बढी जागरूक भएका हुनाले भरगवद्गीताको यो सिद्धान्त भगवानले विशेष 
गरेर अर्जुनलाई भन्नुभएको धियो तैपनि यो विषय अर्जुनका लागि मात्र नभएर 
'अर्जुनजस्ता, अन्य महापुरुषका लागि पनि हो । दुईमा दुई जोड्दा चार हुन्छ भन्ने 
गणित्तौयःनिवम प्राथसिक कक्षाका चिद्यार्थाहिरूका लागि जति सत्य छ -त्यति 
नौ सत्य उव कक्षाका विचार्धदिरूलाई -पनि च । खैपनि गणित कुनै माथिल्लो 
स्तरको र कुनै तल्लो, स्तरको हने गर्द । भगवानूले पनि प्रत्येक: अवतारमा 
लगभग एकर किसिमक्रौ सिद्धान्तको शिक्षा दिनु हुन्छ: त्र त्यो शिक्षा परिस्थिति 
अनुरूप कहिले माथिल्लो स्तरको र कहिले तल्लो स्तरको प्रतीत हुन्छ । समाज 
जीवनका त्वार वर्ण र. तार आश्रमको स्वौकाररसंगै धर्मको -उच्चतर सिद्धात्त 


ति 


ङलोक्क, ८ दिच्य ज्ञान १९९ 


प्रारम्भ हुन्छ। यो कुरा को पछि व्याख्या गरिने ख । अवतारहरूकौ -एठरै मान्न 
उदेश्य सबैतिर कृल्णभावना जगाइदिनु हो तर बिभिन्न परिस्थितिअनुसार यस्तो 
चेतना कहिलै प्रकट अवस्थामा हुन्छ कहिले अप्रकट अवस्थामा । 


परित्राणाय साध्वूनां विनाशाय च दुष्कृताम्‌ । 
धर्मसंस्थापनार्थाय सम्भवामि युगे युगे ॥ ८ ॥ 


परित्राणाय -- उद्धार गर्नका लाभि; साधुनाम्‌ -- भक्तहरूको; विनाशाय -- 
संहार गर्नका ५ लागि; च -- तथा; इृष्करृताम्‌ -- दुष्टहरूको; धर्म -- धर्मलाईः 
संस्थापनार्थाय -- पुनःस्थापित गर्नका “लागि; खम्भव्रापि -- प्रकट हुन्छु; युगे 
खुगे-- युग युगमा । 


भक्तहरूको ङब्द्बारका लागि, दुष्टहरूको चिनाश्ाका लागि र धर्मको 
पुनःस्थापना गर्नका लागि म हरेक युगमा प्रकट ह्ुन्छु। 


तात्पर्य : भगवद्यीताका अनुसार कृष्णभाखनाभावित व्यक्ति तै साघु वा पवित्र 
मानिस हो । अधार्मिक्कजस्तो देखिने च्यक्ति पनि यदि घूर्णरूप्ले कृष्गभाकनाधावित 
भएमा त्यसलाई खाच नै मानु पर्दछ करष्णभावनाको चास्ता नगर्ने व्यक्तिलाई 
यहाँ दुष्कृताम्‌ भनिएको छ,। सांसारिक शिक्षाले चिभूषित 'भएको भष पनिं 
कृष्णभावनारहित दुष्ट व्मक्तिलाई मूर्ख बा नराधम भनिन्छ। यसको विपरीत 
चिक चा सुसंस्कार नपाएको व्यक्ति पनि यदि शात-प्रतिशत कृष्णभावनामा 
लागे त्यसलाई साधु यान्न सकिन्छ। जहाँसम्म अनीश्वरवादी नास्तिकहरूको 
कुरा छ, तिनको विनांश गर्नका लागि राजण र कसलाई मार्न भगवानु जुन 
रूपमा प्रकट हुनुभयो त्यसै रूपमा अवतरित हुनु पर्दछ भन्ने जरूरी छैन। 
भगवानका यस्ता धेरै सेवकहरू छन्‌ जसले “त्यस्ता असुरहरूलाई संहार गर्न 
सक्दछन्‌ तैपनि भगवान्‌ ती आसुरी व्यक्तिहरूद्वारा सताइएका आफ्ना निच्कराम 
भक्तहरूलाई सन्तुष्ट पार्नका लागि विशेष गरी अवतार लिनु हुन्छ। आपनं 
नातेदार वा सम्बन्धी भए: पनि असुरहरूले भक्तहरूलाई सताउने गर्दछन्‌। 
प्रल्हाद महाराज हिरण्यकशिपुक्ता छोरा, थिए तद पनि उनी आफ्ना पिताद्वारा 
धेरै सताइएका थिए| त्यसै गरी भगवान्‌ श्रीकृष्णकी आमा देवकी कंसकी 
बहिनी थिइन्‌ तर उनीबाट कृष्णको जन्म हुन्छ भन्ने कुराले गर्दा कंशले 
उनलाई र डनका पति वसुदेवलाई धैरै दण्ड दियो, त्यसैले यहाँ के भन्न 
सकिन्छ भने भगवान्‌ श्रीकृष्ण कसलाई मार्नका लागि होइन देवकीक्को उद्धार 
गर्नका लागि प्रकट हुनुभएको थियो तैपनि यी दुवै काम एकैसाथ सम्पन्न 
हुनभए। त्यसैले भनिएको चछः-- चगवानूले भक्तको उद्धार गर्नका लागि र 
दुष्ट असुरहरूको संहार गर्नको लागि चिभिन्त“जनतार लिनु हुन्छ। कृष्णदास 
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कचिराजले लेख्नुभएको चैतन्य चरितामृतको निम्नलिखित एतलोकहरूबाट 
उअवतारका सिद्धान्तको सासंश प्रकर हुन्छ 

सृष्टि हैं एइ सूर्ति प्रपञ्चे अवतरे । 

सह इँशवरसर्ति “अवतार ' नास घरे ॥ 

मायातीत क्रव्योमे सवार स्थाय + 

विरुते अवतरि घरे अवतार ` ताय ॥ 

( मध्यलीला-- २०.२६३.२६ ४) 
भ्रौतिक रूपमा देख्िनका लागि भगवान्‌ भगव्दध्ामनरार यो पृथ्वीमा अनतरित 
हुनुहुन्छ। यसरी आउने ईश्वरको विशिष्ट रूपलाई नै अवतार भनिन्छ। यस्तो 
अवतारहरू मुल रूपमा भगवद्धाममा विद्यमान हुन्छल्‌। तिनै अचतारहरू 
जब भौतिक सजनामा आउनुहुन्छ, त्यतिसमय उहाँहरूलाई अवतार भनिन्छ | 
अवतार घेरै किसिमका हुन्छन्‌, जस्तै पुर्रघाबतार, गुणादत्तार, लीलावतार, 
शाक्त्यावेशावतार, मन्वन्तरावतार र युगावतार आदि। यौ अवततारहरू 
त्रह्माप्डमा क्रमैसँग अवतरित हुन्छन्‌ तर भगवान्‌ श्रीकृष्ण मूल भगवान्‌ 
हुनुहन्छ र सबै अवतारहरूका उद्गमस्रोत हनुहन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णलई 
मूल रूपमा वृन्दाबनका लीलाहरूमा देख्नचाहने शु भक्तहरूकों चिन्तालाई 
हटाउनका लागि नै भगवान्‌ श्रीकृष्णले यस रूपमा अचतार लिचुभएको हो, 
त्यसैले श्रीकृष्ण अनतारको मुख्य उदेश्य आफ्ना निष्काम बा शुद्ध भक्तहरूलाई 
असन्त चानुं हो। भगवान्‌ भनु हुन्छ--'सैले प्रत्येक चुगमा अवतार लिन्छु।" 
यसबाट के सङ्केत पाइन्छ भने, उहाँले यो कलिचुगमा पनि अवतार लिनु 
हुन्छ। श्रीमदभागव्तसा भनिएको छ-- श्री चैतन्य महाप्रभु नै श्रीकृष्णको 
कलियुगी अवतार हुनुहुन्छ। उहाँले सङ्कीर्तन आन्दोलनद्वारा कृष्णडपासनाकी 
प्रचार-प्रसार गर्नुभयो र सम्पूर्ण चारतभरि कृष्णभावनाम्चजतको विस्तार गर्नुभयो। 
यो सङ्कीर्तनको संस्कृति विश्वभरिका नगर-नगर तथा गाडँ-गाउँसम्म फैलिने 
छ भन्ने भविष्यबाणी पनि उहाँले गर्नुभएको थियो। उपनिषद्‌, महाभारत, र 
भागवतजास्ता शास्त्रीय ग्रन्थहरूका गौपनीय स्थलहरूमा अप्रत्यक्ष रूपले चैतन्य 
महाप्रभु भगवान्‌ श्रीकृष्णका अवतार हुनुहुन्छ भन्नै कुराको वर्णन गरिएको छ, 
त्यसैले भगवान्‌ श्रीकरष्णकां भक्तहरू चैतन्य महाप्रभुको सङ्कीर्तन आन्दोलननाट 
निकै जाकर्पित हुन्छन्‌। भगवानको यस अवत्तारमा दुष्टहरूको बिनाश गर्दन 
नरु उहाँले आफ्नो ऊर्हैतुकी कृपाद्वारा तिनीहरूको उद्धार गर्नु हुन्छ। । 


जन्म कर्म च मे दिच्यमेवे यो चेत्ति तत्त्वत्तः । ` 
त्यक्त्वा देहं पुनर्जन्म नैति मामेति सोऽन ॥ ९॥ 


त ~ 


छ 
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जन्म"? जन्म; कर्म-- काम; च-- पति; मे-- मेरौ; दिव्यम्‌ -- दिव्य; 
एवम्‌-- यसरी; चः -- जसले; वेत्ति -- जान्दछ; त्तत्र्चतः -- यथार्थमा; 
त्यक्त्वा -- त्यागेर; देहम्‌-- यौ शरीरलाई; पुनर्जन्म-- करिः अर्को जन्म; 
न एति -- पाउँदैन; मान्‌ -- मलाई; एति -- प्राप्त गर्दछ; सः -- त्वसतः 
अर्जुन -- हे अर्जुन । 

हे अर्जुन! जसले मेरो जन्म र कर्मको दिव्य स्वभावलाड यथार्थं रूपले 
बुभ्दछ, त्यसले यो शरीर छोडेपछि भौतिक संसारमा फेरि जन्म लिनु 
पर्दैन, बरु ञडसले मैरो सनातन शास प्राप्त गर्दछ। 


तात्वर्यं : छैटौं श्लोकमा भगवान्‌ आफ्नो दिव्य श्षामबाट सस पृथ्वीमा अवतरित 

हुने कुराको चर्चा भङ्सक्यो । जसले भगचरान्‌कतौ आवनिर्भानको 'सत्सतालाई बुझन 

सक्दछ त्यो व्यक्ति यो भौतिक सांसारिक अपञ्चबाट पहिल्यै मुक्त भइसकेको 

हुन्छ र यो शरीर त्यागतासाथ तुरून्त भगवद्ध्ाममां कर्किन्छ। जीबात्मालाई 

भवअन्धनबाट यस प्रकारको मुक्ति प्राप्त गर्न त्यति सजिलो छैन । शुन्सवादीहरू 

चा निराकारवादीहरू तथा योगीहरूले धेरै चेर कष्ट सहेर धेरै घेर जन्मपाँछि मात्र 

चल्ल मुक्ति पाउँदछन्‌। यति गरेर पनि उनीहरूले पाउने मुक्ति भगवानको निराकार 

तरह्मज्योतिमा लीन हुने मुक्ति हो । यो मुक्ति आंशिक मुक्ति हो । यो मुक्तिमा फेरि 
भौतिकः संसारमा फर्किनुपर्नै डर रहिरहन्छ। त्र भगवानका शरीरको दिव्य 

प्रकृति र उहाँका क्रियाकलापलाई बुभ्नाले भक्तहरूले पाउने मुक्तिमा यो शरीर 

छुटेपछि जीवले भगवद्‌घाम प्राप्त गर्दछ र डसलाई फेरि यो भौतिक संसारमा 
जन्म लिनुपर्ने डर रहँदैन। ब्रह्मखँहिता ५-३३ मा भनिएको च-- भगवानका धेरै 
धेरै रूप र अवतारहरू छन्‌ “ अद्वैतमच्युतमनादिमनन्तरूपम्‌ " । भगवानूका चेर 
दिच्य-दिव्प रूपहरू छन्‌ तर पनि उहाँ अद्य हुनुहुन्छ, एउटै हनुहुन्छ। सांसारिक 
विद्वान्‌ तथा ज्ञानयौगीका लागि यो विषय बुझ्न कठिन छ, असम्भव छ तैपनि 
यो तथ्यलाई भक्तले विश्वासपूर्वक खुभनु पर्दछ। वेदहरूमा अर्थात्‌ पुरुषनोधिनी 
उपनिप्रदूमा भनिएको छान 

एको दैवो नित्य लीलावरच्छो भक्तव्यापी हद्यन्वरात्मा ॥ 

एङटा भगखान्‌ आफ्ना घेरै धेरै दिव्य रूपमा सधं आफ्ना शुद्ध भक्तहरूका 
साथमा रहिरहनु हन्छ। यो वेदनचनको पुष्टि स्वयम्‌ भरगवान्‌ले गीताको यौ 
श्लोकमा गर्नुभएको छ। वेद र भ्रगलानूलाई नै प्रामाणिक आधार मानेर जसले 
यो सत्यलाई स्वीकार गर्दछ र दार्शनिक चिन्तन मननमा समय नष्ट गर्दैन, उसले 
नै मुक्तिको सर्वोच्च पूर्ण अवस्थालाई "प्राप्त गर्दछ।: श्रद्धापूर्वक ` यो सत्यलार् 
स्वीकार गर्नाले: निस्चितः रूपमा मानिसले "मुक्ति लाभ गर्दछ। - वैदिक वाक्य 
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तत्वमसि यसै प्रसङगमा लागू हुन्छ। जसले भगवान्‌. श्रीकृष्णलाई उहाँ नै 
परब्रह्म हुनुहुन्छ भनेर जान्दछ चा जसले ङहाँलाई " हजुर नै परमन्नहम भगवान्‌ 
हुनुहुन्छ" भन्दछ त्यो च्यक्ति तुरून्तै मुक्त हुन्छ, ससमा शङ्का छैन र हि यसको 
फलस्वरूप उसलाई निश्चित रूपले भगवानको अलौकिक सङ्गत पनि प्राप्त 
हुन्छ। अर्को शल्दमा भन्दा भगवानको यस्तौ श्रद्धालु भक्तले सिद्धि पतिं प्राप्त 
गर्देछ। निम्तलिखित चैदिक भनाईबाट यसको पुष्टि हुन्छ 


“तमेव विदित्वाति सत्युमेति नान्यः पन्था विद्यतेउयनाय ।" 
( श्वेताश्वतर ठपतिवद्‌ ३.८) 


भगावानूलाई जानेर मात्रै मानिसले जन्म र मृत्युबाट मुक्तिको पूर्ण अवस्था 
आप्त गर्न सक्दछ। यो बाहेक यस किसिमको सिद्धि प्राप्त गर्ने अर्को कुनै 
बाटो वा उपाय छैन। यो बाहेक अर्को कुनै विकल्प छैन भन्तुकौ तात्पर्य 
के हो भने-- जसले श्रीकृष्णलाई भगवानूका रूपमा मान्दैन त्यो मान्छे 
अचश्य पनि तमोगुणी हो। जसरी मह राखेको भाँडालाई बाहिरबाट चाटेर 
त्यसको स्वाद पाउन सकिन्न त्यसै गरी सांसारिक किसिमको चिट्ठत्ताले 
भगवद्गीताको व्याख्या गरेर पनि मोक्ष प्राप्त गर्न सकिदैन । त्यस्ता ज्ञानयोगी 
दार्शनिक्कहरूले भौतिक जगतमा त महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्न सक्लान्‌ 
त्र मुक्तिका अधिकारी हुन सक्दैनन्‌ । यस्ता अभिमानी भौतिक विह्वान्‌हरूले 
भगवानका भक्तहरूको अहँतुकी कृपा पर्खिनु पर्देछ। त्यसैले मानिसले श्रद्धा 
र ज्ञानपूर्वक कृष्णभाचनाको विकासं गर्नु पर्दछ र यही नै सिद्धि प्राप्त गर्ने 
ठपायं हो। 
वीतरागभयक्रोधा मन्मया मामुपाश्चिताः । 


बहवो ज्ञानतपसा पूता मद्भावमागताः ॥ १० ॥ 


वीत--पुक्त; राग-- आसक्ति; भय-- डर; क्रो्ा:--र रीसदेखि; मत्‌- 
मया- पूर्णतया ममा; माम्‌-- मेरो; उपाश्रिताः -- पूर्ण आश्नयमा “रहेको; 
बहवः -- विभिन्न; ज्ञान -- ज्ञानको; तपसा -- तपस्याले ;: पुताः -- पवित्र 
भएका; मत्भाचन्‌ -- मप्र्तिको दिव्य प्रेम; आगताः -- प्राप्त गरै। 


0 भय र क्रोधबाट वुः पूर्णत्तया ममा लीन भएर र मेरो 
गा आएर भूत कालमा धेरै व्यक्तिहरू मेरो ज्ञानद्वारा पवित्र भए। 
यसरी तिनीहरू सबैले मेरो दिव्य प्रेम प्राप्त गरे। & शी 
तात्पर्यः; “भौतिक लिषयवासनामा अत्ति, आसक्त भएको व्यक्तिका लागि 
पदमसत्मक्रा स्वरूप "बुभ्नु चेरे कठिन 'छ।॥;यो'कुरा "पहिल्यै पनि भनिसकिएको 


र 
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छ। सामान्यतया शारीरिक अनधारंणा भएको नुद्धिमा आसक्त भएका व्यक्तिहरू | 
भौतिकवादमा निकै तल्लीन हुन्छन्‌। तिनीहरूका लागि परमात्मा एउटा व्यक्ति 
यतरि चन्न सक्नुहुन्छ भन्ने कुरा बुभ्नु असम्भव हन्छ। त्यस्ता भौतिक्कवादी 
व्यक्तिहरूले यस प्रकारको नित्य सच्चिदानन्दमय रहने दिव्य शरीरको 
कल्पनासम्म पनि गर्न सब्दैनन्‌ । 

भौतिकवादी धारणाअनुसार शरीर नाशक्रान्‌, अज्ञानमय र पूर्णतया 
दुःखमय छ, त्यसैले सामान्य मानिसहरूलाई भगत्ानूको साकार रूपका 
विषयमा जानकारी दिँदा उनीहरू त्यस्तै नाशवानं शरीरको कल्पना गरिरहेका 
हुन्छल्‌। यस्ता भौतिकलादी व्यक्तिहरूका निमित्त भौतिक जगतूको यो विराट 
स्वरूप नै परमतत्त्व हो । त्यलैले तिनीहरू परमेश्वरलाई निराकार मान्दछन्‌ । 
भौँतिकतामा अत्यन्त तल्लीन रहने हुनाले भौतिक पदार्थबाट मुक्ति माइसके पछि, 
उनि जीवको लग अस्तित्व रहन्छ भन्ने कुराबाट तिनीहरू: डराडँछन्‌। 
उनीहरूलाई आध्यात्मिक जीवन पनि व्यक्तिगत र साकार हुन्छः भन्ने कुरा 
भने उनीहरू फेरि चनि च्यैयक्तिक्त ननिरहन 'डराउँछन्‌। फलस्वरूप उनीहरू 
स्वभावले निराकार शून्यमा विलय हन चाहन्छन्‌। सामान्यतयाः उनीहरू 
-जीवात्मालाई समुद्रमा उठ्ने पानीका फोकासँग तुलना गर्दछन्‌ । यस्ता पानीका 
फोका फुट्नासाथ समुद्वमा विलय हुन्छन्‌, तिनको स्वतन्त्र अस्तित्व हुँदैन। 
स्वतन्त्र अस्तित्वरंहित आध्यात्मिक जीवनको परमसिद्धि यहीँ हो । 

आध्यात्मिक अस्तित्वको पूर्ण ज्ञानरहित यो अवस्था नै जीवनको 
| अचस्था हो। यसबाहेक आध्यात्मिक जीवनका बारेमा कत्ति 
पनि नबुभ्ने मानिसहरू पनि धेरै छन्‌। बेर सिद्धान्तहरू र धेरै प्रकारका 
दार्शनिक चिन्तनका विसङगतिहरूबाट जन मानिस आत्तिन्छ अनि ठसमा 
प्रक किसिमको अरुचि चा ऋच उत्त्पन्त हन्छ र मूर्खत्तावश परमक्कारणा 
भन्नै कुनै वस्तु छैन र हरेक वस्तु अन्ततोगत्वा शून्यमय छ भन्ने निष्कर्षमा 
पुग्दछ। यरता मानिसहरूलाई जीवनको रूग्ण अवस्थामा रहेको मान्नु पर्दछ। 
केही मानिसहरू भौतिकतामा साह्रै आसक्त भएका कारणले आध्यात्मिक 
जीवनतर्फ कनै ध्यान दिँदैनन्‌ । 

केही मानिसहरू -पर्मस्नाच्यात्मिक कारणमा लीन हन चाहन्छन्‌ र केही 
च्यक्तिहरू निराशावश सबै प्रकारका आध्यात्मिक चिन्ततबाट क्रुद्धं भएर हरेक 
वस्तुमा अविश्वास गर्न थाल्दछन्‌। यी अन्तिम श्रेणीका मानिसहरूले कुनै न 
कुनै मादक पदार्थको सहारा लिन्छन्‌। यस्ता व्यक्तिमा हुनै मत्तिश्नमलाई पनि 
क्रहिलेकाहीँ आध्यात्मिक दृष्टि मान्ने गरिन्छ। भौत्रिक जगत्‌प्रति हुने आसक्तिका 
तीन अवस्था हुन्छन, ती हुन्‌-- आध्यात्मिक. जीवनको उपेक्षा, आध्यात्मिक 
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साकार स्वरूपको डर र जीवनमा आएको निराशाबाट उत्पन्नं हुने श्युन्ववादको | 
कल्पना। मानिसले यी तीनै अवस्थाबाट छुटकारा पाउनु पर्दछ। यी अवस्थाबाट 
छुटकारा पाउनका लागि प्रामाणिक गुरुको निर्देशनमा रहेर भगवानूको शरणमा 
पर्नु पर्दछ र भक्तिमय जीवनका नियम तथा बिधिनिधानहरूको पालन गर्नु पर्दैछ। 
भक्तिमय जीवनको अन्तिम अवस्घालाई भाव चा दिव्य भगवत्‌प्रेम भनिन्छ। 
भक्ति-रसामृतसिन्धु (१.४.१५-१६.) अनुसार भक्तिको चिन्लान यस अकारको छ-- 


आदो अद्धा ततः साघुसंगोउथ भजनक्रियया 
ततोऽ नथनिक्त्तिः स्यात्ततो निष्ठा स्चिस्ततः । 
अथासक्तिस्ततो भावस्ततः म्रेमाध्युदञ्चति 
साधकानामयं प्रस्य आदुभानि भवेत्केसः ॥ 


“सुरुमा आत्मसाक्षात्कार गर्ने आथमिक इच्छा हनु पर्द्ध। यसबाट मानिसले 
आध्यात्मिक क्षेत्रमा माथि ङठेका सन्तहरूको सङ्गत पाउनै प्रयास गर्दछ, 
त्मसपछि, आध्यात्मिक गुरुबाट दीक्षा ग्रहण गर्दछ र नबदीक्षित क्त बनेर 
गुरुको -आज्ञानुसार भक्तिचोगको अभ्यासं गर्न थाल्दछ । यसरी आध्यात्मिक 
गुरुका निर्देशनमा रहेर भक्तिसाधना गर्दागर्दै ऊ सधैँ भौतिक जासक्तिबाट 
मुक्त हुन्छ! उसको आत्मसाक्षात्कारमा स्थिरताः आउँदछ अनि उसमा भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका बारेमा श्रक्रण गने रुचि विकसित हुन्छ। यहीँ रुचिवार “पछि; गएर 
कृष्णभावनाप्रति आसक्तिं उत्पन्न हुन्छ। -यत्ति भएपछि, ऊ भावमा वा भववत्‌ 
मैमको पहिलो चरणमा परिपक्व हन्छ। ईश्वरग्रेमलाई नै सही प्रेम भनिन्छ र 
यही नै जीवनको सर्वोच्च, पूर्णताको अवस्था हो |" प्रेमका अवस्थामा मानिस 
भगवाचूको दिव्य प्रेमाभक्तिमा निरन्तर -डुबिरहन्छ। यसरी मन्द गति भएको 
भक्तिमार्गद्वारा प्रामाणिक गुरुको विर्देशनमा जीवनको खर्बाच्च :अचस्था ज्राप्ल 
गर्न सकिन्छ, र यही विधिद्वारा नै भौतिक आसक्ति, व्यैयक्तिक आध्यात्मिक 
स्कर परकर! डर, तथा शून्यवादी 'दर्शनचाट उत्पन्न हुने नैराश्यबाट चनि युक्ति 
पाठनं सकिन्छ । यति भएपछि मात्र मानिसले अन्त्यमा भगवद्धाम प्राप्त 
गर्न सक्दछ। 


ये यथा मां प्रपद्यन्ते त्तांस्तथैव भजाम्यहम्‌ । 

मम वर्त्यानुवर्तन्ते मनुष्याः पार्थं सर्वशः ॥ ११ ॥ 
ये -- जो; यथा - जससी ; माम्‌ -- मेरा; प्रपद्यन्ते - शरण पर्दद्छन्‌; 
ताम्‌ -- तिनीहरूलाई; तथा एव- त्यसरी नै; भजामि - फलं दिन्छु; 
अहस्‌-- मैले; मप -- मेरो; चतम - 'मारो; अनुर्तन्तै -- जनुसरण गर्दछन; 
ष्याः -- मानिसहरू; पार्थं -- हे पृथापुत्र अर्जुन ।; सर्वशः - सबै पक्षबाट। 


तलब -~- १४ १०१९ 
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जो जुन भावले मेरो शरणमा पर्दछ, त्यसलाई त्यही अनुरूपको फल 
दिन्छु, हे पार्थ! हरेक व्यक्तिले सबै पक्षबाट मेरो मार्गको अनुगमन गर्दैछन्‌ । 
तात्पर्य : हरेक व्यक्तिले भिन्न भिन्न पक्षनाट भगवान्‌ -श्रीकृष्णलाई नै 
खोजिराखेका हुन्छन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई आंशिक रूपमा उहाँको निर्तिशेष 
ब्रह्मज्चोतिका तेजमा र सुक्ष्म अणुका कणदैेखि लिएर हैक वस्तुमा निवास गर्ने 
सर्वव्यापी परमात्माका रूपमा अनुभव गर्न सकिन्छ तापनि भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
पूर्ण साक्षात्कार त ङहाँका शुद्ध भक्तहरूलै नै गर्न सक्दछन्‌ । फलस्वरूप भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण हरेक व्यक्तिका अनुभूतिका विषय हनुहुन्छ। यस प्रकार हरेक व्यक्ति | 
जा-आष्नौ इच्छानुसार डहाँलाई पाए्र सन्तुष्ट हन्छन्‌। दिव्यं लोकमा पनि | 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले आफ्ना भक्तहरूको चाहनाअनुसार उनीहरूसँग दिल्वभावको 
आदान-प्रदान गर्नु हुन्छ। कसैले भगवान्‌ श्रीक्रष्णलाई परमस्बामीका रूपमा पाउन 
चाहन्छन्‌ र कसैले प्रिय सखाक्रा रूपमा प्राप्त गर्न चाहन्छन्‌। त्यसै गरी कसैले 
उहाँलाई आफ्नो पुन्नका रूपमा देख्न चाहन्छन्‌ त कसैले प्रेमीका रूपमा पाउन 
_चाहन्छन्‌। भगवान्‌ श्रीक्कष्णले सबै भक्तलाई उनीहरूको प्रेमको प्रगाडतानुसार 
समान रूपले फल दिनु-हन्छ। यस किसिमको, विनिमयक्तो अनुभव भौतिक 
जगमा पनि गर्न सक्तिन्छ तर यस्तो चिनिमय ना आदान-प्रदान भक्तहरूका 
प्रकारका आधारमा समानभानले गरिन्छ। शुद्ध भक्तले यहाँ पनि र भगवद्धाममा 
पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णको निकटता पाउन सक्दछन्‌ र उहाँको साकार सैवा-अर्चना 
गर्ने सक्दच्छन्‌। यसरी उनीहरूले भगवानप्रति गरिने प्रेपाभक्तिको दिव्य अलुभन 
प्राप्त गर्दछन्‌ । जीचात्माकी अस्तित्व तै मेटाएर आध्यात्मिक आात्माधात गर्न चाहने 
निराकार निर्विशषवादीहरूललाई पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णले आफ्नी तेजमा विलीन 
गराएर सहायता गर्नु हॐ । यी निराकारवादीहरू भगवानको सत्‌ चित्‌ र आनन्दमस 
स्वरूपलाई स्वीकार गर्दैनन्‌; त्यसै हुनाले चिनीदरू आफ्नो व्यक्तित्वलाई समाप्त 
गरेर भगवानको दिव्य सगुण भक्तिक्तो आनन्द भोग्न सक्दैनन्‌। तीमध्ये केही, जो 
निराकार सत्तामा दृढतापूर्वक अवस्थित भइसकेका छैनन्‌ तिनीहरू केही कर्म गर्ने 
आफ्नो सुघुप्त डच्च्यालाई प्रदर्शित गर्नका लागि यस भौतिकः जगत्‌मा फर्किएर 
आउँदछन्‌। तिनीहरू आध्यात्मिक जगत्‌मा प्रवेश गर्न पाउँदैनन्‌ तर फेरि भौतिक 
जगत्‌मा फर्केर कर्म गर्ने अवसर तिनीहरूलाई दिइन्छ। भगवान्‌ स्वयम्‌ नै यषेश्वर 
भएर सकाम कर्म गर्नेहरूलाई कामअनुसार उनीहरूले चाहेअनुसारको फल पिनु 
हुन्छ। योगशक्तिको खोजीमा लागैका योगीहरूलाई उहाँ योगशक्ति प्रदान गर्नु 
हुन्छ। आर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, प्रत्येक व्यक्तिका कर्मको सफलता 'भगनानूको 
कृपामा निर्भर हुन्छ। सबै किसिमका आध्यात्मिक प्रक्रियाहरू एउटै मार्गमा पाने 
सफलताका सिभिल श्रेणी वा स्तर हुन्‌। अतः कष्णभावनाको सर्वोच्च पूर्णतामा 
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नपुगैसम्म मानिसक्रा सारा प्रयासहरू अपूर्ण नै हुन्छन्‌। श्रीमदभागवत ( २.३.१९) 
मा भनिएकौ च- 
अकामः सर्बेकांसी वा मोक्षक्नम उदारघीः । 
तौत्रण भक्तियोग यजेत पुरुष प्रस्‌ ॥ 
कुनै किसिमक्नो कामना नभएकाले पनि, सघ किसिमका क्र्मफलको चाहना 
गर्नेले पनि र मोक्षको कामना राख्नेले पनि सिद्धि पाउनका लागि आफ्नो 
सम्पूर्ण शक्ति र सामर्थ्य लगाएर भगवानको सेवा गर्नु पर्दछ, जसको चरम 
सीमा कृष्णभावना हौँ । 
काङ्क्षन्तः कर्मणां सिब्दि यजन्त इह देवताः । 
क्षिप्रं हि मानुषे लोके सिद्दिर्भवति च्छर्मजा ॥ १२॥ 


काङ्क्षन्तः -- चाहना गर्दै; कर्मण्णम्‌ -- सकाम कर्महरूको; सिद्धिम्‌ - 
पूर्णता; यजन्ते -- य्लद्वारा पूजा गर्दछन्‌; इह - यौ भौतिक संसारमा; 
देवताः -- दैवताहरू; क्षिप्रम्‌ -- अति छिटो; हि -- निश्चय तै; मानुषे -- नानतं 
समाजमा; लोके -- यस लोकमा; सिद्दिः -- सफलता; भवतति -- आउँछ; 
कर्मजा -- सकाम कर्मद्वारा। 

यस संसारमा सकामं कर्मच्को फल वा सिन्दि चाहनेहरूले देवताहरूको 
पुजा गर्दछन्‌। अवश्य नै यो संसारमा मानिसलाई उसका सकाम कर्मको 
फल तुरुन्तै प्राप्त हन्छ। 

तात्पर्य : यस भौतिक जगतूका देवताहरूका सम्ल्नन्धमा एउरा ठुलो श्रमरूपी 
घारणा छ। आफूलाई डुललो विद्वान्‌. देखाउन खोज्नै जल्पज्ञ मानिसहरू यी 
देबताहरूलाई  पररमेश्वरको विविध रूप मान्दछन्‌। चास्तन्नमा ची देवताहरू 
परमेश्वरका विभिन्न रूप. होडनन्‌। यी त परमेश्वरका विधिन्न अंशमात्र 
इन्‌। ईश्वर चर हुनुहुन्छ तर ईश्वरका अंशहरू धर छन्‌। वेदमा भनिपएको 
छर नित्यो नित्यानाम्‌ । परमेश्वर एउटै हुनुहुन्छ कष्ण-ईक्षबरः परमः 
कृष्णाः । दवताहरू या भौतिक जगतको व्यवस्था गर्नका लागि केही शक्ति 
दिएर पठाइएका उहाँका प्रतिनिधिमात्र हुन्‌। सी दैवताहरू जोनात्मा नै हन्‌ 
( नित्यानाम्‌ ) चिनीहरूलाई विभिन्न मात्रामा भौतिक शक्ति प्रदान गरिएको 
छ । विनीहरू कहिल्यै पनि परमेश्वर अर्थात्‌ नारायण, विष्णु चा कृष्णजस्ता हन 
सब्दैनन्‌। जसले, दैवताहरू र ईश्वरलाई एउटै स्तरका हन्‌ भन्ने सौच्दछ त्यो 
नास्तिक वा पाखण्डी हो । क्रह्माजी र शिचजीजस्ता ङला ठुला दैवताहरू यनि 
परमेश्वरका बराबरीमा पुग्न सक्नु हुन्छ। बास्तवमा शिव नथा न्रह्माजींजस्तां 
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देवताहरूले पनि भगनान्‌को पूजा-आराधना गर्नहुन्छ--शिवबिरिञ्चितुतम्‌ । 
यति हुँदाहुँदै पनि अचम्मको कुरा कैः छ, भने, मूर्ख मानिसहरू धरै मानल 
नेताहरूलाई ईश्वरको अवतार मानेर पूजा गर्दछन्‌। यहाँ इह देवता भन्ने शब्द 
यस भौत्तिक जगतका शक्तिशाली मानिस वा देवताहरू बु'फाङनका लागि 
प्रयोग | भएको छ, । भगवान्‌ नारायण, भगवान्‌ विष्णु वा भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 
यस संसारका संसारी जीव मानन सकिँदैन । उहाँहरू यो जगत्‌सँग सम्बन्धित हुनु 
हुन्न । भगवान्‌ भौतिक सृष्टिभन्दा पर तथा दिव्य हुनुहुन्छ। निर्विशेषवादीहरूका 
आदिगुरु श्रीपाद शङ्ककराचार्यले पनि भगक्तान्‌ नारायण चा भंगवान्‌ श्रीक्रष्ण 
चौ भौत्तिक सृष्टिभन्दा पर हुनुहुन्छ भन्नै कुराको उल्लेख गर्नुभएको छ 
चैपनि तत्कालं तल चाहने मूर्खहरू ( हुतज्ञान ) देचताहरूको पूजा गर्दछन्‌ । 
उनीहरूलाई फलं प्राप्त हुन्छ तर चख किसिमको प्रतिफलं क्षणिक हुन्छ र 
यत्तो फल अल्पज्ञानी मानिसहरूका लागि मात्र हुन्छ भन्ने कुरा तिनीहरूलाई 
थाहा हँदैन । बुद्धिमान्‌ व्यक्ति कृष्णभावनामा लागिरहेको हुन्छ। उसले तत्काल 
क्षणिक लाभ पाउने उद्देश्यले कुनै तुच्छ देवताहरूको उपासना गर्दैन। उसलाई 
त्यसो गर्नु आवङ्यक्क पति क्ैन। यस संसारका देवता र तिनका पुजा गर्ने 
व्यक्तिहरू यो संसार नष्ट हुँदा सँगै नष्ट हुन्छन्‌ । देवताहरूबाट 'पाइने जरदान 
पनि भौतिक र क्षणिक हुन्छन्‌। यो भौतिक जगत्‌, देवता र तिनका पूजा 
गर्ने सहित सल्नै धर्तीवासी विराट ब्रह्माण्ड सागरका पानीका कोकानस्ता 
हुन्‌। यस संसारका मानिसहरू मारालजस्ता भएर क्षणिक्क संस्तुक्का मन्ड 
लागेका छन्‌। सम्पत्ति, परिबार रु अन्य भोग सामग्रीहरूपति उनीहरूको 
लगाव देखिन्छ! यस्तै क्षणिक वस्तुहरू प्राप्त गर्ने उद्देश्यले उनीहरूले मानव 
समाजका शक्तिशाली व्यक्तिहरूलाई र देवताहरूलाई पूजा गर्दछन्‌। यदि कुनै 
मानिसले कुनै राजनीतिक नेताको सेवा गरेर सरकारमा घुगेर मन्त्री पद प्राप्त 
गर्न सफल भए ङसले आफूलाई डलो वरदान प्रान्त भएको ठान्दछ। त्यसैले 
मानिसहरू करी क्षणिक लाभ प्राप्त ग गर्नका लागि त्थाक्कथित नेताहरूलाई 
साघ्टाङ्ग दण्डवत्‌ प्रणाम गर्दछन्‌ र तेनले यस्ता चस्तुहरू पाउदछन्‌, पति। 
यस किमिमका मूर्ख मानिसहरू संसारिक दुःखको स्थायी समाधानका लागि 
कृष्णभावनामा आउन चाहँदैनन्‌। तिनीहरू सै इन्द्रियमीगको पछाडि आसक्त 
भइरहन्छन्‌ र अलिकति सुख-सुलिधा पाउनका लागि केही शक्तिशाली जीवको 
उपासना गर्दछन्‌ जसलाई देवता भनिन्छ, न अतः घेरै कम व्यक्तिहरू नै कृष्ण- 
भावनामृत्तमा रि राख्दछन्‌ र धेरैजसो 'मात्तिसहरू भौतिक विषयभोगमा 
रमाउँछन्‌ अनि यही भौतिक भोग प्राप्तिका लागि उनीहरू शक्तिशाली जीवको 
पूजा गर्दच्न्‌। यही करा यस शलोकमा सङ्केत गरिएको, छ]... 


` च्छ ८ 
२०८ श्रीमदभगवद्गीता यच्चारूच अध्याच ४ 


चातुर्वण्यं मया स्रष्टं गुणकर्मविभागश: । 
तस्य कर्तारमघि मां विदध्यकर्तारमव्ययम्‌ ॥१३॥ 


खातुव॑ण्यम्‌ -- मानलसमाजका चार बर्ग; मया -- मद्वा; सृष्टम्‌ -- सृष्टि 
गरियो; गुण -- गुण र; कर्म-- कर्मको; विभागशः -- विभाजन आनुरूपमा 
तस्य -- त्यसको; कर्तरिम्‌ -- कर्ता; अपि -- पनि; माम्‌ -- मलाई; चिद्धि - 
जानः अकर्तारम्‌ -- अकर्ता; अव्ययम्‌ -- अविनाशी । 


प्रकृतिका तीन गृणा र त्ती गुणसँग सम्बन्धित च्छर्मअनुसार मैले मानव 
समाजमा चार चर्गहरूक्छो सृष्टि गरेँ। म ची सबैको कर्ता हू तर पनि 
तिमीले मलाई अदिनाशी अकर्ता नै ठान। 


तात्पर्य ; भगवान्‌ प्रत्येक वस्तुका रचयित्ता हुनुहुन्छ, हरेक वस्तुको जन्म 
उहाँबाट नै भएको हो। उहह नै सबै वस्तु अडिएका छन्‌ र प्रलय भएपछि 
फेरि हरेक वस्तु उहाँमा गएर मिल्द॒छन्‌। अत्तः उल समाजव्यनस्थ्या चा चर्णन्निम 
व्यवस्थाका चारै वर्गका सरष्टा हुनुहुन्छ। यी चार वर्गमा सर्तप्रथंमं बुद्धिमान्‌ 
मानिसहरूको वर्ग आउँदछ। सत्तोगुणमा अवस्थित भाएक्रो हुनाले माभिसहरू्रो 
वो, वर्गलाई ब्राह्मण वर्गं भनिन्छ। दोस्लोमा प्रशासक चर्गे आउँदछन्‌, थिनलाई 
रजोगुणी हुनाले क्षत्रिय भनिन्छ। व्यापारिक वर्गलाई वैश्य भनिल्छ। चिनीहरूमा 
रजोगुण र तमोगुणको मिश्रण पाइन्छ र चौँथो श्रमिक वर्ग हो जसलाई तमीगुण 
प्रष्नान हुनाले शुद्ध 'भनिन्छ। माननसमाजका यी चार बर्गहरूको सृष्टि गरेर 
पनि भगवान्‌ श्रीकृष्ण आफू स्वयम्‌ कुनै बर्गभित्र पर्नु हन्न। उहाँ बद्ध जीव 
नभएको हुनाले मानवसमाजको कुनै अङ्ग बन्नु हनन । सानचसमाज पनि 
हुनत पशुहरूको खमाजजस्तौ हो तर पनि मानिसलाई पशुसमाजचार माथि 
उठाउनका लानि र तिनमा क्रमिक रूपले कष्णभावनाकौ निकास गराउनै 
उद्देशयले भगवानले उपर्युक्तं वर्णाश्चम च्यत्तस्याको रचना गर्नुभएको हो । कुनै 
व्यक्तिविशेषले कुनै क्नमप्रत्ति देखाउने प्रवृत्ति प्रकृतिका गुणहरूद्वारा उसलै 
आर्जित गरेको स्वभावमा निर्भर हुन्छ। प्राकृतिक गणसनुसार जीवात्माका 
जीवनमा देखा पर्ने ज्ञक्षणहरूको वर्णन यसै ग्रन्थको अठासौैँ अध्यायमा गरिएको 
छ तर कृष्णभावनामा लागेको व्यक्ति त्राहमणहरूभन्दा पनि माथि हुन्छ। हनत 
गुणआजुसार आहमणमा न्नष्म ता परमात्मा सम्बन्धी ज्ञान हुनुपर्ने हो तैपति 
तिनीहरूमध्यै धेरैजसो भगवान्‌ श्रीकृष्णको निराकार च्रह्पस्वरूपसम्म मात्र 
पुग्दछन्‌ तर जो व्यक्ति न्नाहमणक्को सीमित ज्ञानको सीमालाई पार गरेर भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको ज्ञानसम्म पुग्दछ त्यौ व्यक्ति कृष्णभावनाभावित हुन्छ, अर्थात्‌ चैँष्णव 
बन्दछ। कृष्णभावनामा राम, नृसिंह, बराह आदि भगवान्‌ श्रीक्ष्णका विभिन्न 


[ऋ 


लोक १ दिव्य ज्ञान २०९ 
अंशनिस्तारहरूको संयुक्तं ज्ञान समाहित छ। त्यसैले जसरी भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
व चार वर्गहरूभन्दा पर हुनुहुन्छ त्यसै गरी कृष्णभावनाभावित 
व्यक्ति प बकर: ५ वर्ण च्यवस्थाभन्दा पर हुन्छ । यसलाई हामी 
जातीय । भना या राष्ट्रिय भनौ या साम्प्रदायिक । 


न मां कर्माणि लिम्पन्ति न म्रे कर्मफले स्पृहा । 
इति मां याऽभिजानात्ति कर्मभिर्न स बध्यते ॥ १४ ॥ 


न हौइन; माम्‌-- मलाई; कर्माणि - सबै किसिमका कर्मले; 
लिम्पन्ति -- प्रभावित पार्दछन्‌; न-- नत; मे-- मेरो; कर्मफले -- सकाम 
कर्ममा: स्पृहा -- अभिलाषा; इत्ति -- यस प्रकारः; माम्‌ -- मलाई; यः -- जसले; 
अभिजानाति -- जान्दछ; कर्मभिः -- यस्ता 'कर्मफलबाट; न -- होडन; 
ख -- त्यो; कथ्यते -- ्नौधिन्छ। 


मलाई प्रभावित पार्ने कुनै कर्म छैन र ममा कुनै कर्मफलको चाहना 
पनि छैन। जसले मसँग सम्बन्धित खो सत्य कुरालाई बु'म्दछ त्यो व्यक्ति 
सकाम कर्मफललको बन्धनमा बाँधिदैन । 


तात्पर्य : जसरी यो भौतिक संसारमा पनि राजाले गल्ती गर्न सक्दैन भन्ने 
संबैधानिक नियम छ, चा राजा राज्यक्तो नियमभन्दा माधि हुन्छ भन्ने धारणा छ, 
त्यसै गरी भौतिक जंगत्का सरष्टा भएर पनि भगव्रान्‌ भौतिक क्रियाकलापबाट 
प्रभावित हुनु हन्न । उहाँ सृष्टि गर्नु हुन्छ र स्वयम्‌ सुष्टिभन्दा अलग रहनु हुन्छ। 
तर, जीवात्मा भौतिक क्रिखाकलापका सकाम कर्मफलका चक्रमा जल्कन्छ, 
किनभने तिनीहरूमा भौतिक साधन र स्लोतहरूमाथि अधिकार जमाउने प्रवृत्ति 
रहेको हुन्छ। कुनै संस्थाको स्वामी त्यस संस्थाका कर्मचारीहरूका असल खा 
खराव क्रियाकलापप्रति उत्तरदायी हुँदैन। कर्मचारीहरू नै ती राम्रा वा नराम्रा 
कामप्रति जिम्मेदार हन्छन्‌। जीवात्माहरू आ-आफ्ना इन्द्रियतृप्तिका कार्यमा 
लागिरहन्छन्‌ तर ती सबै क्रियाकलापको अनुमति भगवानूद्वारा दिइएको हदैन । 
इन्द्रियतृष्तिको डन्ततिका लागि मानिसहरू सांसारिक कार्यमा लागेका हुन्छन्‌। 
मृत्युपछि स्वर्गीय सुख पाउनै इच्छा उनीहरूको हुन्छ। भगवान्‌ स्वयमूमा परिपूर्ण 
हुनुभएकालै स्वर्गीय खुखप्रति उहाँको कुनै आकर्षण छैन। स्वर्गका देवताहरू 
भगवानूद्वारा नियुक्त सेवक मात्र हुन्‌। स्वामीलै सेवकले जस्तै तल्लो स्तरको 
सुखको इच्छा राख्दैन । स्वामी वां भगवान्‌ भौतिक क्रिया-प्रतिक्रियाबाट अलग्गै 
रहनु हुन्छ। उदाहरणका लागि पृथ्वीमा उम्निने जिभिन्न प्रकारका चनस्पतिहरूम्रति 
वर्षा उत्तरदायी हुँदैन यद्यपि वर्षा तभई कुनै पनि वनस्पति उश्रिन सम्भव छैन। 
बैदिक स्मृतिमा यो तथ्यको पुष्टि बसरी गरिएको च-- 


२१० श्री मद्भगव्रदूगीता यश्यारूप अध्याय ४ 


निमित्तमात्रमेचासौँ खल्यान सर्गकर्मणि । 
प्रधान कारणीश्रता यत्तो चैँ छज्यश्क्तयः ॥` 


भौतिक सुष्टिका एकमात्न परमकारण भगवान्‌ हुनुहुन्छ जसद्वारा यो निरार 
ब्रह्माण्ड दुश्य रूपमा प्रकट भएको छ । कृति त यसको तिमित्तकारण मात्र 
हो । प्राणीहरूका विभिन्न जाति छन्‌, तिनमा कोही देवता छन्‌, कोही मात्तिस 
छन्‌ र कोही तल्ला स्तरका पशुहरू छन्‌ । ती सबै आफ्ना पूर्नजन्मका राम्रा 
तरा नराम्ना कर्महरूको फल भोग्न बाध्य छन्‌ । भगनान्‌ले यिनीहरूलाई: आफ्नो 
“काम गर्ने अनुकूल सुविधा प्रदान गर्नु हुन्छ र प्रकृतिक्रो नियमअनुसारको गुण 
पनि सुलभ गराइदिनु हुन्छ तर भगवान्‌ जीवात्माका पूर्खजन्मका तथा सस 
जन्मका क्कार्यहरूप्रति उत्तरदायी हुनु हुन्त। यस कुराको पुष्टि गर्दै वेदान्त 
सूत्रमा भनिएको छ--“ वैषम्यनैर्घण्ये न सापेक्षत्वात्‌” अर्थात; भगवान्‌ 
कुनै पनि जीवात्माप्रति पक्षपात गर्नु हुन्त।, जीवात्मा आफ्नो कर्मप्रति स्वंखम्‌ 
उत्तरदायी छ। भगवानूले उसलाई आफ्नो प्रकृति वा बहिरङ्गा शक्तिका 
माध्यमले कर्म गर्ने सुविधा मात्र प्रदान गर्नु हुन्छ। जसले कर्मका नियमको यो 
सक्ष्मतालाई राम्रोसँग बुझेको छ त्यो व्यक्ति कर्मको फलबाट कहिल्चै प्रभावित 
हुँदैन। अर्को शब्दमा भन्दा, जो व्यक्ति भगनानूका दिव्य स्कभाक्तवार परिचित 
हुन्छ क कृष्णभावनामुतको अनुभवी बन्दछ। त्यस व्यक्तिमाथि कर्मको नियम 
कहिल्यै लागू हुँदैन। जसले भगवानको दिव्यः स्वभावलाई बुझेको छैन र 
भगवानका क्रियाकलापहरू पनि सामान्य मात्तिसहरूका जस्तै कर्मफलक्का 
लागि हुन्छन्‌ भन्ने ठान्दछ त्यो व्यक्ति निश्चय नै कर्मफलको बन्धनमा पर्दछ 
तर मसल परमसत्यलाई जानेको छ त्यो व्यक्ति कृष्णभावनामा स्थिर रहेको 
मुक्त जीच छौ 


एवं ज्ञात्वा कृतं कर्ष पूर्वैरपि मुमुश्चुषिः । 
कुरु कर्मैव तस्मात्त्वं पूर्वैः पूर्वतरं क्रत्तम्‌ ॥ १५॥ 


एवम्‌ -- यसरी; जात्वा -- राम्ररी जानेर; क्रत्तम्‌ -- गरिएको; कर्म -- काम; 
पूर्वैः - वती ; अपि -- निश्चय नै; मुमुक्षुभिः -- मोक्ष पाएकाहरूले; 
आनक 1 क नः ; एव -- निश्चय नै; तस्मात्‌ -- त्यसै कारणले; 

ऋ); ; ` प्ल: -- पूलचर्तीहरूद्वारा स; -- प्राचीन ; 
कृ यार पर पू्लचर्तीहरूद्धारा; पूर्वतरम्‌ -- प्राचीन समयदेखि; 


प्राचीन कालमा सम्पूर्ण मुक्तात्माहरूले मेरो दिव्य प्रकृतित जनानेर कमे 
गरेका धिए। तिमीले पनि तिमीहरूका दरणि ४ {इ जानेर २ 
आफ्नो कर्तव्य पालन गर । 1000 “'चन्हका अनुसरण गर्दै 


~ ` र =-= ` -- 


तात्पर्य : मानिसहरूका दुई प्रकार वर्ग छन्‌। केही मानिस यस्ता छन्‌ जसको 
हृदय पूर्णतया दूषित भौतिक विषयले भरिएको हुन्छ र केही भौतिकः रूपले 
स्वतन्त्र हुन्छन्‌। कृष्णभावना ती दुवै प्रकारका “मानिसहरूका निमित्त समान 
छूपले लाभदायक छ,। जसको हदय दूषित कुराले भरिएको छ, तिनले 
भक्ति मार्गका निधि-नियमहरूको पालन गर्दै बिस्तारै खद शुद्धिका लागि 
कुष्णभाकनालाईं अँगाल्न सक्दछन्‌ र जसको हदय त्यस्ता अपचित्रताहरूबार 
पहिल्यै शुद्ध भइसकेको छ, तिनीहरूले पनि यही कृष्णभावनामा रहेर काम 
गर्न सक्दछन्‌ । यसो भएमा उनीहरूको आदर्श क्रियाकलापलाई अनुसरण गरेर 
अरू मानिसहरू पनि लाभान्वित हुन्छन्‌ । कहिलेकाहीँ मूर्ख मानिसहरू वा 
कृष्णभावनामा रहेका नवसिकारू व्यक्तिहरू कृष्णभावनाको पूर्ण ज्ञान प्राप्त 
नगरी त्यसबाट पर जान खोज्छन्‌ तर भगवान्‌ श्रीकृष्णले युद्धक्षेत्रबाट युद्ध 
नगरी पछि, हट्नै अर्जुनको ड्च्छालाई स्वीकृति दिनुभएन । मानिसले क्रसरी 
काम गर्नु पर्दछ भन्नै कुरा मात्र जान्नु आवश्यक छ। स्वयम्‌ कृष्णभाननाका 
क्रियाकलापहरूबाट टाढा रहनै तर आफूलाई कृष्णभावनायुक्त देखाउन 
चाहने प्रवृत्ति राम्रो होइन। यस्तो प्रवृत्तिभन्दा वास्तबमा भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
प्रसन्तताका लागि कार्यक्षेत्रमा संलग्न रहने प्रवृत्ति बढी महत््वको हुन्छ| 
यहाँ अर्जुनलाई कृष्णभावनामा रहेर सूर्यदेव विवस्वानजस्ता भगवान्‌क्ता पुर्व 
रिष्यहरूको चरणचिन्हलाई अनुसरण गर्ने सल्लाह दिङएकरो छ। लिवस्वान्‌का 
बारेमा उल्लेख पहिल्चै गस्सिकरिएको ऋ। भगवानलाई आफूले पूर्वेजन्ममा गर्नु 
भएका सबै क्रियाकलापहरू थाहा छ र पूर्वजन्ममा कसले कृष्णभाखनाभावित 
भएर कार्य गरेको थियो त्यो पनि उहाँलाई थाहा छ। त्यसैले भगवानूले यहाँ 
सूर्यदेवले गरेका कामको उल्लेख गर्नुभएको दौ । सूर्यदेवले केही लाख 
चर्षपूर्व  भगवान्‌बाट यो ज्ञान सिकेका चिषए। यहा भगवान्‌ श्रीकृष्णले पूर्ववर्ती 
मुक्तपुरुषका रूपमा आफ्ना सबै त्यस्ता शिप्यहरूक। उल्लेख गर्नुभएको छ 
जो जीवनभर भगवानूले विभाजित गरिदितुभएका कर्महरू सम्पादन गर्नमा 
लागेका थिए | | 
कि कर्म किमकर्मेति कवयोऽप्यत्र मोहिताः । 
तत्ते कर्म प्रवक्ष्यामि यज्ज्ञात्वा मोक्ष्यसेऽशुभात्‌ ॥ १९.॥ 

-- के ही?: कर्म -- कर्म; किम्‌ कै हो ?; अकर्म -- अकर्म; 
झा ध ˆ कवयः -- बुद्धिमान्‌ व्यक्तिहरू; अपि -- पनि; अत्र -- यस 
विषयमा ; मोहित्ताः -- अल्मलिन्छन; तत्र्‌ - त्यो;ते- तिमीलाई; कर्म -- कर्म 
प्रवक्ष्यामि -- भन्छु; यत्‌ -- जसलाई; आत्वा जानेर; मोक्ष्यसे -- मुक्त 

हुनेछौ; अशुभात्‌ -- अशुभ वो दुभरियबाट । 


२१२ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याय ४ 


क्कर्म के हो र अकर्म के हो भन्ने कुरा छुट्याङने काममा चिद्धानृहरू पनि 
अल्मलिने गर्दछल्‌ । त्यसैले म तिमीलाई कर्म के हो भन्ने कुरा भन्दछु। चो 
कुरा जानेमा तिमी सधैँ अशुभ त्रा दुभरयबाट मुक्त हुनेछौ । 


तात्पर्य : कृष्णभाक्नामा रहेर गरिने कर्म पूर्खचर्ती प्रामाणिक भक्तहरूको 
आदर्श अनुरूप हुनु पर्दछ। यसको चर्चा पन्ध्री श्लोकमा गरिसक्तिएको छ। 
यस्ता कर्महरू स्वतन्त्र रूपले किन गर्न हुँदैन भन्ने विषयको चर्चा यस 
श्लोकमा गरिएको छ । करष्णभावनामा रहेर कर्म गर्नका लागि मानिसले गुरु- 
शिष्यपरस्पसना आएक प्रामाणिक आचार्यहरू-को नेतृत्वकौ अनुसरण गर्नु 
पर्दछ। यसको व्याख्या यस अध्यायौ सुरुमा गरिएको @। कृष्णभावनामा 
रहेर कर्म गर्ने निर्देशन पहिले सूर्यदेखलाई दिइएको थियो । त्यो उपदेश सूर्यले 
मनुलाई दिए। मनुले करि आफ्ना चरा इश्ष्वाकुलाई दिए। त्यस समयदेखि तै 
त्यो परम्परा पृथ्जीमा चल्दैआएको हो । त्यसैले मानिसले त्यही शिष्यपरम्परा 
अनुसार पूर्वचत्ती आचार्यहरूका पदचिन्हहरूको अनुसरण गर्नु पर्दछ्‌। अन्यथा 
अल्त्न्त चुद्धिमानं व्यक्ति पत्ति कृष्ण भाखतामा रहेर गरिने कर्मका निषयमा भ्रमित 
हुन सक्दछ। त्यसकारणले भगवान्‌ आफैँले अर्जुनलाई कृष्णभावनाको उपदेश 
दिने निश्चय गर्नुभएको हो। अर्जुनलाई भगवान्‌ स्वयमले शिक्षा दिनुभएको 
हुनाले, अर्जुनका चरणचिन्हको अनुसरण गर्ने व्यक्ति कहिल्यै भ्रमित हुँदैन। 
भनिएको छ, अघुरो जनुभक्जन्य ज्ञानले धर्ममार्गको निर्णय गर्न सकिँदैन। 
वास्तनमा धर्मको प्रतिपादन भगवान्‌ स्वयमूले गर्नुभएको हो । भनिएको पनि छ 
धर्मस्तु साक्षद्‌ भगवत्प्रणीतम्‌ ( धागवत्‌ ६.३.१९) अपूर्ण चिन्तनद्वारा कसैले 
मनि धार्मिक सिद्धान्तको निर्माण ग्नं सक्दैन । मानिसले ब्रह्मा, शिव, नारद, 
मनु, कुमारहरू, कपिल, प्रल्हाद, भीष्म, शुकदेव गोस्वामी, यमराज, जनक, 
बलि महाराज जस्ता महान्‌ आधिकारिक भक्तहरूका चरणचिन्हको अनुसरण 
गर्नु पर्देछ। मानसिक चिन्तनद्वारा मात्र मानिसले घर्म क्के हो र आत्मसाक्षात्कार 
के हो भन्ने करा निश्चय गर्न सक्दैन । त्यसै कारणले आफ्ना भक्तहरूप्रतिको 
अहैतुकी कृपाले गर्दा तै भगवानूले अर्जुनलाई सीद कर्म कै हो र अकर्म के 
हौ भन्नै कुराको व्याख्या गर्नुभयो । कृष्णभावनामा रहेर गरिएका कर्मद्वारा "मात्रै 
मानिस सांसारिक बाग्या-ब्न्धनबार मुक्त हुन सक्दछ 


कर्मणो ह्यपि बोनव्यं च्रोन्दव्यं च विकर्मणः । 
अक्कर्मणश्च चोब्धव्यं गहनां कर्मणो गत्तिः ॥ १७॥ 


कर्मणः -- कर्मलाई; हि -- निश्चय नै; अपि -- पनि; बोच्धव्यम्‌ -- बुझ्नु 
पर्दछ; चोन्द्रव्यम्‌ -- लुभ पर्दछ; च -- पनि; चिक्र्बणः -- निषेध गरिएको 


नीः 
म दिव्य ज्ञान २१३ 


कर्मलाई; अकमणः -- अकर्सलाई; च सि; च्रोन्द्रव्यम्‌ फ्तु पर्दछ, 

रु = ~ = नः; त == खिम? ४; 

गहना -- अति कठिन छः कर्मणः -- कर्मको; गतिः -- प्रवेश। ` 

कर्मको जटिलतालाई अत्ति किन छ, त्यसैले मानिसले भै 
निषेध छ, मिसले “कर्ण के 

हो, निषेध गरिएका कर्म के हो र अकर्म के हो भन्ने कुरा राम्रोसँग 

बुभु पर्दछ । | 


तात्पर्य ठ फलत बाट साँच्चै नै मुक्त हुनचाहने मानिसले कर्म, अकर्म र 
विकर्मका बीचको भेद खुभन पर्देछ। मानिसले, आफूलाई यस्ता कर्म अकर्म र 
विकर्मको लिश्लेषणं गर्ने कार्यमा लगाउनै पर्दछ क्रिनभने यो अत्यन्त कठिन 
विषयवस्तु हो। कृष्णभावनालाईं र गुणाअनुसार कर्मलाई खुभ्नका लागि 
मानिखले भगवानसँग आफ्नो के सम्बन्ध छ त्यो -बुभनु पर्दछ। यो विषयलाई 
जसरूुले राम्रोसँग खुझेको छ त्यसले सम्पूर्ण जीवात्मा भगवान्‌का अन्तरङ्ग 
दास इन्‌ र अन्त्यमा गएर सलैले कृष्णमावनाभाचित भएर कर्म गर्नु पर्दछ, 
भन्ने रहस्य जानेको हुन्छ। सम्पूर्ण भरगवद्यीताको निष्कर्ष सत्तैतिर निर्देशित 
छ। कृष्णभाखना बाहेकका सम्पूर्ण निष्कर्ष तथा परिणाम विकर्म हुन्‌ अर्थात्‌, 
तिषिद्ध कर्म हुन्‌।' यी सबै: कुरालाई बुभ्नः कृष्णभावनाभावित आधघिकारिक्त 
व्यक्तिहरूको सङ्गत गर्नु पर्दछ र तिनीहदरूबाट यसको रहस्य बुभनु पर्छ । 
यस्तो बझाङ स्वयम्‌ भगलान्‌वार सिंकेजस्तो हुन्छ। अन्सचा यस विषयमा 
अत्यन्त बुद्धिमान्‌ व्यक्ति पनि भ्रमित्त हुन्छ। 

कर्मण्यकर्म चः पश्येदकर्मणि च कर्म खः । 

स ब्ुद्िमान्मनुल्येषु स युक्तः कृत्स्नकर्मकृत्‌ ॥ १८॥ 


कर्माणि -- कर्ममा; अकर्म -- अकर्म; यः -- जसलै; पश्येत्‌ -- देख्दछ 
अकर्मणि -- अकर्ममा; च - मनि; कर्म --- सक्ताम कर्मी यः टन जो; सः 
त्यो; बद्धिमान्‌ -- बुद्धिमान्‌ हो; मनुष्येषु -- सचुष्यहरूला) स - त्यौ; युक्तः - 
दिव्य स्थितिमा -पुगेको; कत्स्तकर्मकृत -- सबै काममा संलग्न रहेर मनि। 
जसले कर्ममा आकर्म र अक्कर्ममा कर्म देख्दछ त्यो व्यक्ति सबै 
मानिसहरूभन्दा खुद्दिचान्‌ हौ र त्यस्तो व्यक्ति सवै किसिमका कर्ममा 
संलग्न भएर पनि दिव्य अवस्थामा रहेको हुन्छ। 

तात्पर्य : कृष्णंभावनाभावित भएर काम गने व्यक्ति कर्मको बन्धनबाट स्वतः 
मुक्त हन । उसले आफ्ना सबै कर्महेरू भगनान श्रीकृष्णका लागि गर्दछ, त्यसैले 
ऊ कनै पत्ति कर्मका प्रभावले सुखी ना दुःखी हुदैन । फलस्वरूप भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका लागि सवै काममा संल न पहँदारहँदै पनि ऊ मानवसमाजमा बुद्धिमान्‌ 


रपृ४ श्रीमद्भगवद्गीता -यश्चारूूप्र अध्याय "४ 


व्यक्ति ठहरिन्छ। जकर्मको अर्धे कर्म॑फलरहित हन्‌ हौ । 'निराक्रारच्छदीहक्त 
आत्मसाक्षाल्कारका मार्मेमा कर्मफल बाधक हुन्छ भन्ने ठानेर डरले कर्म मर्नै 
छोड्दछन्‌ तर साच्ारव्रादीहरू, आफूलाई: भगवानको नित्य दास ठान्दछन्‌ र 
आफ्नी स्खरूपसँग राम्ररी परिचित: हुन्छन्‌। त्यसैले उनीहरू आफूलाई सै 
कृष्ण भावनाका कार्यमा संलग्न रास्ब्दछन्‌। कृष्णभावनामा सम्पूर्ण काम भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको लागि गरिन्छ। यसरी करष्णसैवा गरिरहँदा उसलाई दिव्य सुखकर 
अनुभव भइरहन्छ। कृष्णसेवाको विधिमा लागेका व्यक्तिहरूलाई स्यक्तिणत 
इन्द्रियतृप्तिको चाहना तै हँदैन। भगवान्‌. श्रीक्कष्णप्रतिको नित्त्य दास्यभावले 
ङसलाई सन्चै प्रकारका कर्मफलबार मुक्त गराइदिन्छ। 


यस्य सर्वे समारम्भाः च्छामसंकल्पवर्जिंत्ताः । 
ज्ञानाग्निदग्धक्छर्माणं तमाहुः पण्डित चुध्ाः ॥ १९ ॥ 


चस्य -- जसको; सर्वे -- सबै प्रकारक्रा; समारम्भाः -- प्रयत्नहरू; काम - 
डन्द्रिवतृप्ति गर्ने इच्छामा जाघादिल; सङ्कल्प -- निश्चय; वर्जिताः -- रहित्त 
छ; जानाग्नि -- पुर्ण ज्ञानरूपी अग्निद्वारा; दग्ध -- डढेका छन्‌; कर्माणम्‌ -- 
जन्तका कर्महरू; तम्‌-- त्यसलाई; आहुः -- भन्दर्छल्‌; पण्डित्तम्‌:-- पण्डित 
( चुद्धिमान्‌); चुद्याः - जानीहरू 1 


जसको हरेक प्रयास ( कर्म ) इन्द्रियतप्तिको इच्छाले रहित हुन्छ त्यसल्वाई 
पूर्णज्ञाती मानिन्छ। अरघिहरू त्यस्ता कर्तालाई पूर्णज्ञानरूपो अग्निद्धारा 
कर्मफल भस्म गराठने पण्डित भन्दछन्‌। 


तात्पर्य : पूर्णज्ञानी व्यक्तिले मात्र कूष्णभावनाभावित “व्यक्तिका क्रियाकलापलाई 
वुच्च सक्दछ। यस्ता च्यक्तिमा इन्द्रियतृष्ति गर्नेः प्रवृत्ति हुँदैन। उनीहरूलाई 
आफ्नो स्वरूपको पूर्ण ज्ञान हुन्छ। उनीहरूले आफुलाई भगवानका नित्य 
दास मानेक्का हुन्छन्‌ । बही ज्ञानले उनीहरूले आपनो कर्मफललाई भस्म गरेका 
हुन्छन्‌। यस किसिमको पूर्णञ्ञान पाएको व्यक्ति साँच्चिकै विद्धान्‌ हो। म 
भगवानको नित्य दास हँ भनौ चानको विकासको तुलना अग्निसँग गरिएको 
छ। यस किसिमको ज्ञातरूपी अग्नि एक परक चलौ पछि, सम्पूर्ण कर्मका 


फलहरूलाई खरानी पारिदिन्छ 


त्यक्त्वा सगु सो निराश्रयः । 
कर्मण्यभिप्रवृत्तोऽपि नैव किञ्चित्करोति सः ॥ २० ॥ 


त्यक्त्वा -- त्यागेर; कर्म-फल-आसङ्गम्‌ -- कर्मफलकौः आसक्तिलाई; 
चित्य -- सधै तृप्तः -- सन्तुष्ट; निराश्रयः - जाश्नरयरहित; कर्मणि -- 
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कर्ममा; अभिप्रवृत्तः -- पूर्णतया संलग्न रहेर ¦ `अपि -- पनि; न -- होइन; 
एव -- निश्चय नै; क्किञ्चित्‌ -- केहो; करोत्ति- गर्चच्छः सः -- त्यश्नले। 


कर्मफलका सम्पूर्णां आसक्तिहरूलाई त्यागेर सथः सन्तुष्ट र स्वतन्त्र 
रहने व्यक्तिले सबै प्रकारका कर्ममा संलग्न रहे यनि सकाम कर्म 


गरिरहेको हुँदैन । 


तात्पर्य : कृष्णभावनामा रहेर हरेक कार्य केवल भगवान्‌ श्रीक्रष्णका लागि 
गर्ने मानिस नै कर्मका बन्धनबाट मुक्त हुन्छ। कृष्णभावनाभावित व्यक्ति 
भगवानूप्रतिक विशुद्ध प्रेमका कारणले नै कर्म गर्देछ। त्यसैले उसलाई 
कर्मफलप्रति कुनै आसक्ति हुँदैन। हरेक कुरा भगवान्‌ श्रीक्कष्णका ओँश्रायमा 
छोड्ने हुनाले डसलाई आफ्नो पालन-पोषणप्रति सरोकार हुँदैन। यसरी 
कृष्णमय भएको व्यक्तिले न त कुनै वस्तु पाउने चाहना नै गर्दछ न त भएको 
वस्तुको संस्क्षणको चिन्ता तै गर्छ । उसले आफ्नो सामर्थ्यले भेटेसम्म आफ्नो 
कर्तव्यको पालना गर्दछ, र बाँकी सबै कुरा भगवान्‌ श्रीक्ृष्णका आश्रयमा 
च्छडिदिन्छ.। चस प्रकारको अनासक्त मानिस राम्रो चा नराम्री कर्मफलबार 
सधे मुक्त हुन्छ, मानौ उसले केही पनि गरिरहेको छैन। यही हो अकाम चा 
निष्काम कर्मको लक्षण। कृष्णभावेनामा रहेर गरिने कर्मबाहेक अरू कर्मले 
कर्तालाई वन्धनयुक्त ननाइदिन्छन्‌ र विकर्मेको सही स्वरूप पनि यही हो 
जसको व्याख्या पहिले पनि गरिसकिएको छ। 


निराशीर्यतचित्तात्सा त्यक्तसर्वपरिग्रहः । 
शारीरं केवल कर्म कुर्वन्नाप्नोति किल्विषम्‌ ॥ २१॥ 


निराशीः -- फलको इच्छारहित; यत -- वशमा राखेको; चित्त आत्मा -- मनर 
चुद्धि; त्यक्त -- चेटको छ; सर्व -- सवै; परिग्रहः -- चस्तुप्रतिको स्वामित्वको 
भावना; शारीरम्‌ -- शरीर र प्राण दुबैको रक्षा; केवलम्‌ -- केवलः; कर्म - 
कर्म; कुर्वन्‌ -- गर्दै; न आप्नोति -- पाउँदैन; किल्विषम्‌ -- पापपूर्ण प्रतिफल । 


यस क्िसिमक्को ज्ञानी पुरुषले पूर्णतया नियन्त्रित मन र चुद्छिले काम 
गर्दछ। उसले आफ्ना सम्पत्तिमाथिको स्वामित्वलाई पनि त्यागिदिन्छ र 
केवल जीवन निर्खाहका लागि साज कर्म गर्दछ। यसरी कर्म गर्ने व्यक्ति 
पापपूर्णा कर्मफलबाट प्रभावित हुँदैन । 


तात्पर्य : कृष्णभावनाभावित व्यक्तिले आफ्ना कर्मको राम्रो वा नराम्रो 
फलको अपेक्षा गर्दैन। उसका मन र बुद्धि पूर्णतया निवन्त्रित 'हुन्छन्‌। ६५ रा 
पूर्ण परमेश्वरको अंश हुँ, अत: अंश रूपमा सदारा गरिने कुनै पनि कर्म मैत 
सै गरेको नभएर परमेश्वरले मेरा माध्यमबाट सम्पन्न गराउनु भएको मात्र 
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हो" अन्ने ज्ञान उसलाई हुन्छ। जन्न हात्त हल्लिन्छ, हातको आफ्नी इच्छाले 
हल्लिएको हन्न बरु सम्पूर्ण शरीरको चेष्टा वा प्रयासले मात्र हल्लिएको हुन्छ। 
कृष्णभावनाभाचित च्यक्ति सधैँ भगनानूकौ इच्छाको अनुगामी हुन्छ, किनभने 
ङसलाई आफ्नो व्यक्तिगत इद्दियतृष्तिको कुनै चाहना हुँदैन। क यन्त्रको एङरा 
पूर्जाजस्तो बनेर हिँड्डुल गर्दछ। जसरी पूर्जालाई राम्रोसँग चलाउन समय- 
समयमा तेल र सफाइको आवश्यकत्ता पर्दछ त्वसै गरी कृष्ण'भावनाभावित 
च्यक्ति पनि कर्मद्वारा आफूलाई स्वस्थ तन्दुरुस्त बनाइराख्छ जसले गर्दा 
भगवानको दिव्य पेमाभक्तिमा लागिरहन सकियोस्‌ । 

खसरी ऊ आफ्ना कर्मका सम्पूर्ण प्रतिक्रिवावाट सुरक्षित हुन्छ। एउरा 
पशुजस्तै उसलाई आफ्नो शरीरको स्वासित्वयोध पति हुँदैन। क्रहिलेकाहीँ 
स्मामीले आफ्नो पशुलाई आफ्नो अधिकारभित्रको वस्तु सम्झेर निर्दयतापूर्वक 
पिट्ने गर्दछ, तैपत्ति पशूले कुनै बिरोध जनाडँदैन, न त उसको आफ्नो कुनै 
सही स्वाधीनता नै हुन्छ। कृष्णभावनाभावित व्यक्ति आत्त्मसाक्षात्कारको 
कार्यमा लागिरहेको हुन्छ। उसले कुनै भौतिक पदार्यमाथि 'फूटो अधिकार 
चनाडन समय नै घाउँदैन । आफ्नो शरीर र आत्मरक्षाका लागि ङसलाई कुनै 
अनुचित उपायले धन-सङ्ग्रह गर्नुपर्ने आवश्यकता पनि हुँदैन । त्यसैले छ त्यस 
किसिमका भौतिक पापद्वारा दुषित हुँदैन। घसरी क. आफ्ना: सम्पूर्ण कर्मकरा 
प्रतिक्रिया वा प्रतिफलबाट मुक्त हुन्छ । 


यद्च्छालाभसंतुष्टो द्धन्द्वातीतो विमत्सरः । 
समः सिद्धावचिब्डौ च कृत्वापि न निव्ध्यते । २२ ॥ 


यदृच्छा - स्वतः भएको; ताच् -- लाभले; सन्तुष्ट: -- सन्तुष्ट; दन्द 
इन्दैखि; अत्तीतः -- पर; विमत्सरः -- ई्यारिहितत; सम: --. स्थिरचित्तः 
सिच्ची -- खफलतामा र; असिब्ध्धी -- जसफलत्तामा; च -- पनि; कृत्या - 
गरेर; अपि -- पनि; न निबध्यते -- प्रभावित हुँदैन; नार्धिंदैन। 

जो व्यक्ति स्वतः आ्राप्त हुने लाभबाट स हुन्छ, द्वेतभावबाट मुक्त 
हुन्छ, ईर्ष्या गर्दैन र सफलता र असफलत्ता दुबै अवस्थामा स्थिरचित्त 
हुन्छ, त्यो व्यक्ति कर्म गरेर घनि कर्मफलमा चाझिँदैन । 


तात्पर्य : कृष्णभावनाभावित व्यक्ति आफ्नो शरीरको रक्षाका लागि यनि 
धेरै प्रयत्न गर्दैन। ऊ त स्वतः भैपरी आउने लाभबाटै सन्तुष्ट हुन्छ। उसले 
माग्दा पनि माग्दैन र कसैबाट उघारो पनि लिँचैन। उसंलै आफ्नो शक्ति २ 
सामर्थ्यअचुसार सत्यत्तामा रहेर कर्म गर्दछछ र आफ्नो परिश्रमबार जे जति प्राप्त 
हुन्छ त्यसैमा सन्तोष गर्दछ। अत; ऊ “आफ्नो जीविकाको विषयमा स्वतन्त्र 
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हन्द) उसले अरू कसैको सेवामा लागेर भगवान्‌च्ौ रौकामा कमी हून दिँदैन 
भर भगवानको सेवाका लागि संसारको द्वन्द्वबाट लिल्लोलित नभई कुनै पनि काम 
पर्न संक्दछ।। साँसारिक द्धन्द्वलाई सुरख-दुःरख, जाडो-गर्मीका पपी आरतभ गर्न 
सकिन्छ कष्णभानना'भाखित च्यक्ति यस प्रकारका द्वन्द्वबाट पर हन्छ, किनभने 
रतान श्रीकृष्णलाई सन्त तुल्याङनका लागि गरिने कुनै पनि काम गर्न 
उसले अंप्ठ्चारी मान्दैन । त्यसैले उसले सफलता र असफलता दुनै अवस्थामा 
समभाठ राख्नं संक्दछ। जन कुनै च्यक्ति दिच्य ज्ञानमा पुगेको हन्छ त्यससमय 
उसमा यस्ता लक्षणहरू दैख्न सकिन्छ । 


गतसंगस्य मुक्तस्य जलानावस्थित्तयेतसः । 
यज्ञायाचरतः “कर्म समग्र प्रकिलीयते ॥ २३॥ 


गतसङ्गस्य -- प्रकृतिको गुणमा अनासक्त; मुक्तस्थ-- मुक्तपुरुषको; ज्ञान 
अवस्थित -- न्नस्ममा अचस्थित्त; चेत्तसः -- जसको ज्ञान; सञ्चाय-- यस्च वा 
भगवान्‌ श्रीक्ृष्णका लागि; आच्रत्तः -- कर्म गर्दै; कमं -- कर्म; समअम्‌-- 
सम्पुर्ण; प्रचिलीवत्ते -- पूर्णत्तया विलीन हुन्छ। 


जो व्यक्ति प्रकृतिका गुणसा आसक्त छैन र पुर्णरूपल्ने दिव्य ज्ञानमा 
अवस्थित छ, उसका सवै कर्महरू त्रटममा लीन हुनजान्छन्‌। 


तात्पर्य : पूर्णरूपले कृष्णभाननाभावित भएपछि मानिस सनै द्वन्द्वहरूबाट 
मुक्त हन्छ र त्यसै गरी भौतिक गुणका दौषहरूमाट पनि मुक्त हुन्छ। भगवान्‌ 
श्रीकृष्णा साथमा रहेको आफ्नो सम्बन्धको स्वाभाविक स्थितिको ज्ञान 
हुने हुनाले नै ऊ यसरी मुक्त हुन्छ। यसरी मुक्त भइसंक्केपछि, ङसको चित्त 
कृष्णभावनाबाट विचलित हुँदैन। उसले जे गर्दछ त्यो आदि भगवान्‌ विष्णु वा 
भगवान्‌, श्रीकृष्णका लागि गर्देछ। यसो हुँदा उसका सम्पूर्ण कर्महरू यञ्चसय 
बन्दछन्‌ । यज्ञको अर्थ नै परमपुरुष बिष्णु वा कृष्णलाई प्रसन्न पार्नु हो । यस्तो 
यज्ञमय 'कर्मको कल पनि त्रह्मधृत भएर ब्रह्ममा मिल्दछ र मानिसलाई त्यस्ता 


कर्महरूबाट प्राप्त हुनै भौतिक फल भोग्नु पर्दैन। 


ब्रह्मार्पणं न्नहम 'हविर्न्रहमाग्नौ ब्रह्मणा हुत्तम्‌ । 
ब्रह्मैव तेन गन्तव्यं झ्रह्मकर्मसमाधिना ॥ २१४॥ 


ब्रह्म -- आध्यात्मिक प्रकृतिमा; अर्पणम्‌ -- अर्पण; व्रह्म -- परमन्नहम; 
हति -- घिउ; ब्रह्म -- आध्यात्मिक; अग्नौ -- हेखनीय अगिनिमा; ब्रह्मणा -- 


आत्माद्वारा; हुतम्‌ -- अर्पण गरिएको; ब्रह्म -" आध्यात्मिक धाम; एव -- 


क 
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निश्चय नै; तेन -- ङसबाट; गन्तव्यम्‌ -- पुग्तयोग्य; व्रह्म -- आध्यात्मिक; 
कर्मं -- कर्ममा; समाधिना -- पूर्ण एक्ताग्रत्ताले । 

कृष्णभावनामृततमा पूर्णतया निमग्न भएको व्यक्तिले आफ्नो आध्यात्मिक 
कर्मले गर्दा भगवद्धाम प्राप्त गर्दछ, किनभने उसका कर्ममा हवन पनि 
व्रह्ममय र हचि पनि त्रहममय हुन्छन्‌ । 


तात्पर्य : कृष्णभाकनाभाचित भएर कर्म गर्दागर्दै अन्त्यमा कसरी आध्यात्मिक 
लक्ष्य प्राप्त हुन्छ भन्ने कुराको चर्णन यहाँ गरिएको च। कृष्णभावनामा रहेर 
गरिने |= (4 प्रकारका कर्महरू छन्‌, ती सआनैको लर्णनि आगामी ख्लोकद्टरूमा [र 

गरिने छ तर यहाँ केवल कृष्णभावनामृतका सिद्धान्तको वर्णन मात्र गरिनेछ। 
भौतिक संक्रमणहरूले ग्रस्त भएको बद्ध जीवले भौतिक ताताचरणमा रहेर 
नै कर्म गर्नु पर्दछ, तैपनि यस्तो वातावरणबाट ऊ बाहिर आउनु पर्दछ। जुन 
विधिले बद्ध जीन भौतिक वात्तावरणबाट बाहिर आउन सक्दछ, त्यहीँ विधिको 
नाम नै कृष्णभावना हो । डदाहरपाका लागि दुध चा दुधबाट बनेका चस्तुहरू 
धेरै खानाले पेट गडबड 'भएको बिरामीलाई दूघवारै बनेको अर्को परिकार 
दही खान दिएर उपचार गरिन्छ। त्यसै गरी भौत्तिक्रतामा डुबेका कद्ध जीँचलाई 
कृष्णभावनाद्वारा नै उपचार गर्न सकिन्छ, जुन कुरां गीतामा यहाँ दिइएको 
छ। यस्ती विधिलाई सामान्यतया यज्ञ भनिन्छ। चञ्चको त्तात्पर्य भगवान्‌ विष्णु 
वा कृष्णलाई सन्तुष्ट पार्नु हो। यो संसारमा कृष्णभावमामा रहेर चा भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका लागि भनेर जति धेरै कर्म गरिन्छन्‌ ती कर्मले अरू नराम्ना कुरालाई 
पूतिः शोषण गरेर चाताव्ररणलाई त्यति चै बढी जाध्यात्यिक बनाइदिन्छ । त्रम 
शब्दको अर्थ आध्यात्यिक्र हौ । भगवान्‌ आध्यात्मिक हुनुहुन्छ र ङहाँको दिव्य 
शरीरको क्रिरणलाई त्रह्मन्योति भन्निन्छ। न्रह्मज्योति उहाँको आध्यात्मिक 
तेज हो। अस्तित्वमा जे जति वस्तु छन्‌, सबै त्रह्मन्यौत्तिमा अवस्थित छन्‌ तर 
जन, त्यो ज्योति इन्द्रियतृप्तिजन्य मायाका पर्दाले ढाकिन्छ, त्यो अवस्थालाई 
भौतिकता भनिन्छ। यो "भौतिक आवरणलाई कृष्णभावनाद्वारा तुरुन्त हटाउन 
सक्किन्छ। यस प्रकार कृष्णभावनाका लागि अर्पण गरिएको हवि, सस्तो हवि 
उपभोग गरन भोक्ता प्रतिनिधि, हवनीय चा समर्पण गर्ने विधि, समर्पण कर्ता 
र उक्त समर्पणको प्रतिफल सन्नै आपसमा मिलेर परमसत्य वा ब्रह्ममय 
चन्दछल्‌। मायाद्वास ढाकिएको 'परमसत्यलाई पदार्थ भनिन्छ। जच त्यही पदार्थ 
घरमसत्यका निमित्त प्रयोग हन्छ, त्यसमा फेरि आध्यात्मिक गुण आउँदछ 
यस्तै मायाजन्य चेतनालाई त्रह्ममा रूपान्तरित गर्ने विधि चै कृष्णभावना हो । 
जव मन पूर्णरूपले कृष्णभावनामा निमग्न हुन्छ त्यस्तो अवस्थालाई समाधिस्थ 
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अवस्था भनिन्छ। यस्तो दिव्य चेत्तनामा रहेर ले जै कर्म गरिन्छ त्यसलाई यज्ञ 
भनिन्छ। आआध्यात्मिक चैतनाको त्यो अवस्थामा पुगेको होता, हवन, हि, 
यज्ञ सम्पादनको नेतत्वं गर्ने कर्ता र परमप्नाप्ति चा फल आदि हरेक करा 
परमन्रह्ममा एक हुन पुग्दछन्‌ । कृष्णभाननाको विधि पत्ति यही हो । 
दैवमेवापरे यज्ञं योगिनः पर्युपासते । 
त्रह्माग्नावपरे वञ्चै यज्ञेनैवोपजुह्तति ॥ २५॥ 
दैवम्‌ -- देवताहरूको पजामा; एव्र -- जस्तै; अपरे -- अरू; यज्ञम्‌ -- यञ्च; 
योगिनः -- वौगीहरूले; पर्युपासते -- राम्रोसँग पूजा गर्देछल्‌; व्रह्म -- चरम- 
सत्वको; अग्नौ -- अग्निमा; अपरे -- अरूले; यज्ञम्‌ -- यञ्ञलाई; यत्तेन - 
चलद्वारा; एन -- यस ्रक्ारले; उपजुल्वति -- अर्पण गर्दछन्‌। 
कतिपय खोगीहरू ९ विभिन्न म्रकारव्मा यन्नहरूद्वारा राम्रोसँग देवताहरूको 
पूजा गर्दैछन्‌ र कुनै योगीहरू परमद्रह्मरूपी अग्निमा आद्वूति 'चढाउँछन्‌। 


तात्पर्यं : कृष्णभावनाभावित भएर आफ्नो कर्तव्य कर्ममा निमग्न रहनै व्यक्ति 
न पुर्ण योगी हो चा प्रथम श्रेणीको योगी हो भन्ने कुराको चर्चा माथि नै गरिचो 
तर केहीँ मानिसहरू यस्ता पनि छन्‌ जो देवताहरूको पूजा गर्नका लागि यस्तै 
यज्ञ गर्दछन्‌ र अश्क अन्य मानिसहरू त परन्नहम चा 'मगवानूको निराकार 
स्वरूपक्छा लागि नै यज्ञ गर्देछन्‌। यस प्रकार तिनका: श्रेणीजनुसार विभिन्न 
प्रकारका यज्ञहरू छन्‌। विभिन्न प्रकारका: यज्ञकर्ताहरूद्वारा सम्पन्न गरिनै 
यज्ञका यी तिभिन्त श्रेणीहरू केवल बाहिरी बर्गीकरण मात्र इन्‌। खास्तवमा 
यज्ञको अर्थ भगवान्‌ विष्णुलाई प्रसन्न पार्नु हो। कहीँ भगवान्‌ विष्णुलाई नै 
यज्ञ भन्नै गरिएको पनि पाइन्छ। यी विभिन्न प्रकारका यञ्चहरूलाई मुख्यत्तया 
दुई श्रेणीमा वर्गीकरण गर्ने सच्छिन्छ-- १. सांसारिक उ पलन्धिका लागि गरिने 
यच्च र्‌ २. दिव्य ज्ञान प्राप्तिका लाणि गरिने यञ्च । कृष्णभाचनामा भावित भएका 
व्यक्तिहरूको सम्पूर्णं भौतिक सम्पदा परमेश्वरलाई प्रसन्न गराङनका लागि 
प्रयोग हुन्छ तर कुनै क्षणिक भौतिक सुख चाहनेहरू इन्द्र, सूर्य, चन्द्र आदि 
देवतादृरूलाई प्रसन्त पार्नका लागि आफ्नो भौतिक्र सम्पदाको आहूति दिन्छन्‌। 
| अरू निराकारवादीहरू निराकार ब्रह्मना त्लौन हुन आफ्नो स्वरूपको आहूति 
दिन्छन्‌। देवताहरू त्यस्ता शक्तिशाली जीवात्मा हुन्‌ जसलाइ 'मरमेश्वरले ताप, 
पानी, प्रकाश आदि भौतिक वन्सुहरूको आपूर्ति गरेर न्नहमाण्डको रेखदैख 
र निरीक्षण गर्नका लागि नियुक्त गर्नुभएको हौ। भौतिक लाभको चाहना 
गर्नेहरूले चैदिक अनुष्ठान पद्धतिअनुसार विभिन्न देवताहरूको पुजा-आराघना 
गर्दछन्‌। यस्ता मानिसहरूलाई बहुईशवरवादी ( चेरै ईश्वर मान्ने) भनिन्छ। जो 


२२० शमदभगखदगीता यशथारूय अघ्याय ४ 


परमसत्त्यको तिर्गुण तिराकार स्बरूपको “पूजा गर्दछन्‌ र दैवताका स्वरूपलाई 
क्षणिक मान्दछन्‌ तिनीहरूले 'परमसत्यरूपी -अग्निमा आफ्नो वैयक्तिक सत्ताको 
आहूति दिन्छन्‌। यसरी उनीहरू परमसत्तामा लीन भएर आफ्नो खैयक्तिक 
अभस्तित्ल समाप्त गर्दैछन्‌। सस्ता निराकारवादीहरू परमात्माको दिव्य 
स्वभावलाई नुभ्नका लागि दार्शनिक्तं चिन्तनमा आफ्नो सम्पूर्ण समयको 
आहूति दिन्छन्‌। अर्को शन्दमा -- सक्राम कर्मनादीहरू सांसारिक 'भौोगका 
लागि आफ्नो भौतिक सम्पदाको आहूति दिन्छन्‌ तिराकारवादीहरू परमेश्वरको 
सत्तामा लीन हुनका लागि आफ्नो भौतिक उपाधिहरूको आहति दिन्छन्‌। 
तिराकारबादीहरूका लागि सञ्ञको अजग्निनेदीं नै परमन्नह्म हो र आहति त्रह्मरूपी 
अग्निमा आत्मसत्ताको विलय हो । तर, अर्जुनजस्ता कृष्णभाननामा भावित 
व्यक्तिले भगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई प्रसन्न पार्नका लागि आफ्नो सर्वस्त अर्पित 
गरिंदिन्छन्‌। यसरी समग्र भौतिक सम्घदाका सार उनीहरूको आत्मस्वरूप 
पचि नगवान्‌ जीकृष्णको लागि समर्पित हुन पुग्दछ यस अक्कार उनीहरू प्रथम 
श्रेणीका योगी बन्दछन्‌ तर उनीहरूले आफ्नो व्यैवच्छिक अस्तित्व गुमाउँदैनन्‌। 


श्वोत्रादीनीन्द्रियाणयन्धै संयमाग्निषु जुह्वति । 
खब्दादीन्विषयानन्य इद्द्रियाग्निषु जुद्वत्ति ॥ २६ ॥ 


श्रोत्र आदीनि -- कान आदि; इद्धियाणि -- इन्द्रियहरू; अन्ये -- अरू; 
संयम -- संयमका; अग्निबु -- अग्निमा; जुह्वति -- अर्पण 
गं; शाब्द आदीन्‌ -- शब्द आदि; चिषयान्‌ -- इन्द्रिय तृप्तिका 
विषयहरूलाई; अन्यै -- अरू; इन्द्रिय -- इन्द्रियका; अग्निषु -- अग्निमाः 
जुट्वति -- चढाँउँद्छ। | 


केही ( चिशुच्द ब्रह्मचारीहरू ) श्रवण प्रक्रिया र इन्द्रियहरूलाई मनक 
नियन्नरणकरूपी अग्निमा होषिदिन्छलन्‌ र अर्काथरी ( गृहस्थहरू ) इन्द्रियका 
विषयहरूलाई इद्धियरूपी अग्निमो आहूति दिन्छलन्‌। 


तात्पर्य ए : मानव जीवनका चारवटा आश्रमका सदस्यहरू न्नहमचारी, गृहस्थ, 
स्था र संन्यासी परिपूर्ण योगी वा अध्यात्पवादी बन्नका निमित्त हुन्‌। 
मानत जान पशु जीवनजस्तो इन्द्रियतृप्ति गर्नेका लागि मात्र होइन, अतः 
मानिसलाई आध्यात्मिक जीवनमा पूर्ण बनाउनका निमित्त सी चार आश्रमहरूको 
व्यवस्था गरिएको हो। ब्रह्मचारी ला विद्यार्थीले सुयोग्य गुरुका रेखदेखमा 
इन्द्रियतृप्तिका विषयबाट हटेर आफ्नो मनलाई वशमा राख्दछन्‌ । त्रह्मचारीहरू 
कृष्णघ्ाच्रनासम्बन्धी शच्दहरू मात्रै सुन्दछन्‌। सुन्तु नै ज्ञानको पहिलो आधारभूत 
सिद्धान्त हौ। त्यसैले शुद्ध ब्रह्मचारी सरथ" “हरेनामानुकीर्तनम्‌” अर्थात्‌ 


` 
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अगतान्‌क्रा नाम र कीर्तन सुन्ने कार्यमा मात्र संलग्न हुन्छन्‌। त्हमचारीहरू 
सांसारिक शब्दच्वनिचाट टाढा रहन्छन्‌ ।' उनीहरूवञ्च कान ' हरेकृष्णा, 
हरेँकृष्ण' जस्ता -जाध्यात्मिक ध्वनिहरूको श्रकणमा लागिरहन्छन्‌। त्यस 
गरी इन्ड्रियतृप्तिको केही छुट 'पाएका गृहस्थ पनि अत्यन्त 'संयमपूर्खक यस्ते 
कार्चहरू सम्पादन गर्देछन्‌। कामचासना, नशा, मद्यपानं तथा माँसभक्षण 
मानत्रसमाजका स्वाभाविक प्रवृत्ति हन्‌। त्तर, संयमित गृहस्थ कहिल्यै पनि 
यौनजीवन र इन्द्रियतृप्तिका काममा अनियन्त्रित रूपले 'लागिरहन्तन्‌। ससैले 
हरेक मानचसमाजमा धार्मिक सिद्धान्तमा आधारित विवाह प्रथाको चलन छ। 
किनभने, यौँनजीवनलाई नियन्त्ित्त गर्ने वो पनि एउटा मार्ग हौ । सस्तो संयमित र 
अनासक्त यौनजीवन पनि एक प्रकारक यज्ञ नै हो। किनभने, संयमित गृहस्यले 
इन्द्रियतृप्तितर्फ चाहिते आफ्ना सामान्य प्रवृत्तिहरूलाई उच्चतर दिव्य जीवनका 
लागि आहति दिन्छन्‌। 


सर्वाणीन्द्रियकर्माणि प्राणकर्माणि चापरे । 
आत्वसंयमयोगाग्नौ जुह्वति ज्ञानदीपिते ॥ २७॥। 


स्वणि -- सम्पूर्ण; इन्द्रिय -- इन्दियदरूका; कर्माणि -- कर्महरू; प्राण- 
चर्माणि -- प्राणलाचुका -कार्यहरू; च -- पनि; अपरैः -- अरूहरू; आत्म- 
संयम -- मनको नियन्त्रण; योग आग्नौ -- योगरूपी जग्निमा; जुह्वति - 
होमिदिन्छ; ज्ञान-दीपिते -- आत्मसाक्षात्कार गर्ने जिज्ञासाले गर्दा 

मन र इन्द्रियलाई चशामा रास्तेर आत्मसाश्चात्कार गर्न चाहनेहरूले सबै 
इन्द्रियहरू र प्राणनायुव्का कार्यहरूलाई पनि संयमित मनरूपी अग्निमा 
आहृत्ति दिन्छन्‌ । 

तात्पर्य : यहाँ पतञ्जलिद्वारा सृत्रबद्ध गरिएको योगपद्धतितर्फ सङ्केत गरिएको 
छ! पत्रञ्जलिको योगसूत्रमा आत्मालाई प्रत्यग्‌ आत्मा र पराग्‌ आत्मा भनिएको 
छ। जीवात्मा जहिलेसम्म इद्दियभोगमा आसक्त रहन्छ त्यस समयसम्म उसलाई 
परागात्मा भनिन्छ र्‌ जव जीवात्मा इन्द्रिसमोगबाट अलरग हुन्छ त्यसलाई 
प्रत्यगात्मा भत्तिन्छ। जीवका शरीरमा दश्च प्रकारका चायुहरू क्रियाशील हुन्छल्‌ । 
तिनीहरूलाई श्वासम्नक्रिया चां ज्राणायामद्वारा जान्न सक्तिन्छ। पतञ्जलिको 
योगविधिले शरीरमा विद्यमान नायुहरूक्ो क्रियाशीलतालाई प्राचिधिक उपायले 
कसरी नियन्त्रण गर्ने न्ने सिकाउँदछ र यसरी अघि बढेमा अन्त्यमा गएर 
चायुका सन्चै आन्तरिक कार्यहरू आत्मालाई भौतिक आसक्तिबाट शाद्ध रूपमा 
वचाइराख्न सहायक हन्छन्‌। अ्रत्यंगात्मा' बनाउनु नै यो सोगपद्धतिको परमउद्देश्य 
हौ । यो प्रत्यगात्मा अवस्था पदार्थको क्रियाक्कलापबार प्राप्त गर्ने सकिल्छ। 


मि मि 


२२२ श्रीमद्भगवदुगीता यधारूष अध्याय ३३ 


इद्दियहरू इन्द्रियका विषयहरूसंग-अन्तरक्रिया गर्दछन्‌; जस्तै कानले सुन्नै काम 
गर्दछ, आँखाले देख्ने काम गर्दछ, नाकले सुँघ्ने, जिन्नालै स्वाद लिने र हातले 
छुने कराम गर्दैछन्‌।'ससरी यी सबै उन्द्रिसदरू आत्माका बाहिरी क्रियाकलापमा 
संलग्न छन्‌।'यी कार्यलाई प्राणक्तायुका क्त्यं पनिं भनिन्छ । सपान वायु तलतिर्‌ 
जान्छ, व्यान वायु माथिल्लो भागतिर जान्छ तर जन मानिस चुद्ध, प्रुद्ध हुन्छ 
त्वससमय उसले यी सबै चायुहरूलाई आत्मसाक्षात्कारको खोजीमा लगाउँछ 


द्रव्ययञ्रास्तपोयज्ञा योगयज्ञास्तथापरे । 
स्वाध्यायज्नानयनज्नाछच यतयः संशितन्नताः ॥। २८॥ 


दव्य यन्ना -- सम्पत्तिको चज्ञ; तपःयज्नाः -- ज यज्ञ; चोग- 
यन्ना: -- अष्टाङ्ग यौगरूपी यज; तश्चा -- यस प्रकार; अधरे -- अरूहरू; 
स्वाध्याय -- वेदाच्ययनरूपी यज्ञः ्ञानयन्ञाः -- दिव्य. ज्ञानको निकासरूमी 
यज्ञ; च -- पति; यतयः ¬ प्रबुद्ध च्यक्तिहरू; संशितनत्रताः - दुढन्नत लिएका । 


दृढन्नत धारण गरेका योगीहरू कसैले सम्पत्तिको त्यागद्वारा, कसैले कठिन 
लपस्याद्वारा, कसैले अष्टाङ्ग योगको अभ्यासद्घारा र कसैले दिव्यज्चातको 
विकास गराउने वेदहरूको अध्ययनद्वारा आफूलाई अरबुद्ध बन्दछन्‌ । 

४। तात्पर्य : यी यज्ञहरूलाई लिभिन्न वर्गमा विभाजित गर्न सक्तिन्छ। धेरै 
मानिसहरू यस्ता छन्‌, जसले विभिन्न प्रकारका दान गरैर आफ्नो 'सम्पत्तिको 
यजने गर्दछन्‌। भारत्तमा चनी व्यापारीहरूको समुदाय चा राज-खानदानका 
च्यक्तिहरूले धर्मशाला, अन्नक्षेत्र, अतिथिशाला, अनाधालय र चिद्यापीटजस्ता 
धेरै दात्तव्यं संस्थाहरू खोलेका छन्‌। अन्य: देशहरूमा पनि धनीहरूले चिथिन्न 
अस्पत्तालहरू, कृद्धाश्रमहरू, र यस्तै गरिबहरूलाई निशुल्क ओौषधिरपचार 
गर्ने, पढाउने र भोजन वितरण गर्ने उद्दैश्यले धेरै दातव्य संस्थाहरू खोलेक्का 
छन्‌.) यी दानकार्यसँग सम्बन्धित कर्मलाई द्रव्यमय यज्ञ भनिन्छ।- अर्काथरी 
मानिसहरू जीवनमा उन्नति गर्नका लागि र मरेपछि उच्च लोकहरूमा जानका 
लानि चान्द्रायण, न्नत, चातुर्मास्य व्रतजस्ता विविध किसिमका तपस्याहरू 
गर्दछन्‌। चसौ गर्दा कठोर नियममा रहेर धेरै कठिन: त्रतहरू गर्नु पर्देछ। 
उदाहरणका लागि चालतुर्मास्य त्रत्त गर्ने व्यक्तिले असारदैखि कात्तिकसम्मका 
चार महिनामा कमाल दान्ही काड्दैनन्‌, कतिपय खाद्यवस्तु खाँदैनन्‌, दिनमा 
दुई पटक खाँदैनन्‌, घर छाडेर अन्यत्र जाँदैनन्‌ इत्यादि । यसरी जीवनका 
सुखभोगहरू छोडेर ब्रत चस्नुलाई तपोमय यज्ञ भनिन्छ। अन्य केही व्यक्तिहरू 
परमन्नहममा विलीन हुनका लागि पत्तञ्जलिको योगविधि, जस्ता विभिन्न 
प्रकारका यौगस्राघनामा आफूलाई संलग्न गराउँछन्‌ अथवा कोही विशेष सिद्धि 


श्लोच्छ २९ दिव्य ज्ञान त शा 


पाउनका लागि अघ्टाङ्‌ग योग वा हठयोगको अभ्यास गर्दछन्‌ र कोही पित्र 
तीर्थस्थलहरूको भ्रमण गर्दछन्‌ । भौतिक जगतमा कुनै चिशोष सिद्धि प्राप्त 
गर्नका लागि गरिने यी सम्पूर्ण कार्यहरूलाई योग-यन्ञ भनिन्छ। कैही व्यक्तिहरू 
उपनिषद्‌, चैदान्तसूज जस्ता वैदिक साहित्य तथा साङ्ख्यदर्शन आदिको 
अध्ययनमा आफ्ना समय र ध्यान लगाउँछन्‌ । यस्तो कार्यलाई स्बाचध्याय-यञ्ञ 
भनतिन्छ। यी सबै योगीहरू यस्तै विभिन्नं अकारक्रा यज्ञ कर्ममा लागिरहन्छन्‌ 
र उच्चतर जीवनको खोजी गरिरहन्छन्‌। तर, कृष्णभावना यी यञ्ञहरूभन्दा 
भिन्दै हो किनभने यसमा भगवानको प्रत्यक्ष सेवा गरिन्छ जुन कुरा माथि 
वर्णन गरिएका कनै पनि यज्ञबाट पाउन सकिँदैन । यस्तो भगवद्‌ सेवा भगवान्‌ 
र भगवानका सुयोग्य भक्तहरूका कृपाद्धारा मात्र पाउन सकिन्छ। त्यसैले 
कृष्णभावना वा कृष्णभक्त सबैभन्दा दिव्य वा अद्वितीय छ। 


अपाने जुह्वति प्राणं प्राणेऽपानं तथापरे । 
प्राणापानगती रुदध्वा प्राणायामपरायणाः ॥ 
अपरे नियताहारा: ग्राणान्‌ प्राणेषु जुह्वति ॥ २९ ॥ 


अपाने -- अधोगामी ऋयुमा; जुह्वति -- होम्दछन्‌; मणम्‌ -- प्राणवायुलाई; 
प्राणे -- प्राणवायुमा; अपानम्‌ -- अपानबायुलाई; तथा -- त्यसै गरी; अपरे -- 
अरूहरू; प्राण -- प्राण र; अपान - अपानको; गति -- गत्तिलाई; 
च्दध्वा -- रोकेर; ्राण-आयाय -- सम्पूर्ण प्राणलाई रोकेर समाधिमा; 
पराणाः -- प्रवृत्त हुन्छन्‌; अपरे -- अरू योगीहरूः. नियत-आहाराः ग 
नियन्त्रित आहार लिएर; प्राणान्‌ -- बाहिर जाने ्राणलाईः प्राणेषु ----बहिर्गास 
वायुमा; जुह्वति -- डोम्दच्छन्‌ } 


म कुनै योगीहरू समाधिमा रहनका लागि प्राणायमद्वारा रवासलनाई 
ध । चिनीहसरू अपाननायुपा प्राणवायुलाईं र प्राणमा 
[यलाई रोक्ने अभ्यास गर्दछन्‌ र अन्त्यमा प्राण र अपरान दुवैलाई 
रोकेर सपाखिमा प्रवे गर्दैछन्‌ र कुनै योगीले आहारलाई नियन्त्रण गर्दै 
प्राछालाई प्राणसमा होमिदिन्छन्‌। _ | वहः 
तात्पर्य : श्वास प्रक्रियालाई: नियन्त्रण गर्ने पद्धतिलाई प्राणायाम भनिन्छ। 
सुरुमा हठयोगका विविध आसनहरूका सहायताले यसको अभ्यास गर्ने 
गरिन्छ। यी सम्पूर्ण विधिहरू इन्दरियहरूलाई वशमा राख्न र आत्मसाक्षात्कारका 
मार्गमा प्रगति गर्नका लागि भनिएका हुन्‌। यस निधिमा चायुलाई शारीरभित्रै 
रोके अभ्यास गरिन्छ, जसलै गर्दा बायुमार्गको दिशा उल्टो हौन्छ। अपानवायु 
अधोगामी हो र प्राणवायु उर्ध्वगामी हो । आणायाम गर्दा जबसम्म प्राण र अपान 


२२१४ शीँमद्‌'भगानदगीतता चश्चारूप अच्याय ४ 


दवै चायु तटस्थ भएर पघुरक्त ता सम झँदैनन्‌“तबसम्म योगीले चिपरीत दिशामा 
छ्लास लिने अभ्यास गरिरहन्छ, । भ्ाणोवायुमा अपाननासुलाई मिललाउनुलाई रेचक 
भनिन्छ, प्राण र अपान दुसै बायुलाई पूर्णत्तया, रोचनुलाई कुम्भकयोग भनिन्छ। 
सो क्रम्भकयोगको अश्यासद्वास मानिसले आत्मसिद्धिका लागि आफ्नो जीकन 
अचंधि (आाच्रु) मनि बढाउन सक्दछ। 

चुद्धिसान्‌'सोगीहरू एउटै जीचनकालमा सिद्धि प्राप्त गर्न चाहन्छन्‌ । उनीहरू 
फेरि अर्को जीवनको प्रतीक्षा गरिरहँदैनन्‌। सो कुम्कयोगक्ो अभ्यास गरेर 
योगीहरूले आपनो जौचन~अव्रधि धैश वर्षसम्मका लागि डाउन सक्दछन्‌। तर 
भगवान्‌को अलौकिक प्रेमाभक्तिमा लागिरहने कृष्णभावनाभावित मानिस स्वतः 
मै इन्द्रियहरूलाई नियन्त्रण गर्ने सक्ने: हुन्छ। उका इन्द्रिसहरू सधं भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका सेवामा लागिरहने हुनाले तिनलाई" अन्यत्र लाग्ने अत्रसर हुँदन। 
फलस्वरूप त्यस्तो व्यक्ति जीवनच्छौ अन्त्यमा स्वतः भग्नान्‌ श्रीकृष्णको, दिव्य 
धाममा स्थ्ानान्तरित हुन्छ,। त्यसैले उसले आफ्नो जीवन-अवधि लम्ब्याउने 
यत्न गर्दैन । ऊ त तत्काल मुक्तिको स्तरमा पुग्दछ। भरावदगीताको १४.२६ 
मा भत्तिएको चति - 


मां च योऽव्यभिचारेण श्क्तियोगेन सेवते । 

स गुणान्समतीत्यँतान चल्यश्चयाय कल्पत ॥ 
अर्थात्‌, ““ भगवानेको विशुद्ध 'भक्तिमा लागेको व्यक्ति प्रकृत्तिका गुणहरूप्लाह पार 
गर्दै छुरुन्त आध्यात्मिच्च अनस्थामा पुग्दछ। ' कृष्णभावंनामा लागेको व्यक्तिले 
दिन्च अब्स्थाबाट आफ्नो साधना सुरु गर्दछ र निरन्तर त्यही दिव्य चेतनामै 
रहिरहन्छ,। त्यसैले उसको कहिल्यै पतन हुँदैन र जीवनको अन्त्यमा ऊ तुरुन्तै 
भगवद्द्धाममा प्रवेश गर्देैछ। कृष्णको प्रसाद मात्र ग्रहण गर्नाले स्वतः आहारमा 
नियन्त्रण हुन पुग्दछ । इन्द्रियहरूलाई नियन्त्रण गर्ने विषयमा भोजन घटाउनु वा 
अल्पाहार गर्नु निकै सहयोगी सिद्धं हुल्छ:र डन्द्रियहरूलाई नियन्त्रण नगरीकन 
सांसारिक बन्धनबाट छुट्कारा पाठन सम्भव पनि छैन । 


सर्वेऽप्येते यज्ञविदो यज्ञक्चपितव्छल्यषाः । 
यज्ञशिष्टामृतभुजो यान्ति व्रह्म सनातनम्‌ ॥ ३० ॥ 


सर्च -- सवै; अपि- नै; एते - चिनीहरू; यज्ञविदः -- यत्त गर्नुको उद्देश्यसँग 
परिचित) यञ्च-क्षपित-- यस्तै यज्ञ गर्नाले शुद्ध भएको; कल्याः -- पाप 
कर्महरूको; यज्ञशिष्ट -- यस्तै यज्ञफलको ; :भमूत, भुजः -- अमृत चाखँको; 
वान्ति -- जान्छन्‌; न्नहम -- परमन्नहम; सनातनम्‌-- शाशवत्त धाम) 


| 


= = = 
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यी सवै यज्ञकर्ताहरू यज्ञको अर्थं जन्ताले पापकर्मबाट मुक्त हुन्छन्‌ र 
यञ्चको फलरूपी अमृत चाखेर परमधामतिर अगाडि खढ्छन्‌। 

तात्पर्य : द्रव्य यञ्ञ, स्वाध्याय यञ, यौग यज्ञ आदि विभिन्न प्रकारका यज्ञहरूका 
सम्बन्धमा माथि गरिएको व्यास्ब्याबाट कै कुरा स्पष्ट हन्छ भने, यी सबै यञ्ञहरूको 
सामान्य उदेश्य इन्द्रियनिग्रह हो। इन्द्रियतृप्ति नै भौतिक अस्तित्वक्ो मूल जरो 
चा कारण हो, त्यसैले जहिलेसम्म इन्द्रियभोराको स्तरबाट उठेर त्योभन्दा उच्च 
स्तरमा अवस्थित हुन सकिँदैन तबसम्म पूर्णज्ञान, पूर्ण जीवन र पूर्ण आनन्द 
अर्यात्‌ सच्चिदानन्दको अवस्थामा प्रवेश गर्न सम्भव दल । यो संच्चिदातन्दमय 
स्तर नै शाश्वत्त घाम वा च्रह्मधाम हो । उपर्युक्त यञ्ञहरूले मानिसलाई संसारका 
पापपूर्ण प्रतिक्रिया वा प्रतिफलबाट शध हुन सहायता गर्दछन्‌। जीवनमा गरिने 
यस किसिमको प्रगतिबाट मानिस जीवनमा सुखी रु देश्वर्यशाली चन्द. नै, 
साथै जीचनका अन्त्वमा या त छ निराकार न्रनह्ममा विलीन हन्छ या भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको सङ्गत प्राप्तं गरेर शाशवत धगक्दधाममा प्रवेश गर्देछ। 


नायं लोको5स्त्ययज्ञस्थ कुतोऽन्यः करुसत्तम ॥ ३१॥ 


न -- छैन; अचम्‌ -- यो; लोक: -- लोक; अस्ति-- छ; अयज्ञस्य -- यज्ञ 
नगर्नेहरूलाई; कतः -- कहाँ खः अन्यः -- अरूः कुरुसत्तम -- हे कुरुश्रष्ठ। 


हे करूश्रेष्ठ अर्जुन! यज्ञ नगर्ने मानिस यस लोकमा, यस जीवनमा त 
सुरडपूर्वक रहन सक्दैन भने अर्को जन्ममा +न्‌ कसरी सुरी होला ? 


तात्पर्य ; मानिस यस लोकमा जुन रूपमा रहे पानि उसलाई आफ्नो वास्तविक 
स्वरूपको ज्ञान हुँदैन। अर्को शब्दमा भन्दा हाम्रो पामपूर्ण जीवनका बहुमुखी 
प्रतिक्रियाहरूका कारणले भौतिक जगतमा हाम्रो अस्तित्व रहनआएको हो| 
जजान नै पापपूर्ण जीवनको कारण हौ र पापपूर्ण जीवनले नै मानिसलाई भौतिक 
जगतमा आउन बाध्य गराइएको हो । मानव जीवन नै सांसारिक बन्धनबाट बाहिर 
निस्कने एक मात्र ढोका वा मार्ग हो । वेदले हामीलाई धर्म, अर्थ, काम र मोक्षरूपी 
मार्गहरू देखाएर भीतिक बन्धनबाट मुक्त हुन सवने अवसर प्रदान गरेको चछ धर्म 
तथा माथि वर्णन गरिएका"विभिन्न प्रकारका वज्ञहरूलै हाम्रो आर्थिक समस्यालाई 
समाधान गरिदिन्छन्‌। जनसङ्ख्याको वृद्धि भए पनि -यज्ञहरू सम्पन्न गर्नाले 
हामीलाई 'चाहिनेजति भोजन, भर्याप्त दुध आदि उपल्लब्ध भइरहन्छ] शरीरको 
आवश्यकता पूरा भएपछि स्वभावतः इन्द्रियतृप्तिको समय आउँछ त्यसैले न्नेदमा 
अैधानिक तरिकाले इन्द्रियतृप्ति गर्नका लागि पवित्र चिवाहविधिको व्यवस्था 
गरिएको छः। यस प्रकारलौ मानिस निस्तार भौतिक बन्धनबाट मुक्ति पाउने स्तरमा 
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पुग्दछ र परमेश्तरको सान्निध्य प्राप्त गरेर जीवनमुक्तिको परिपूर्णता प्राप्त गर्दछ। 
यस्तो परिपुर्णता माथि भनिए अतुसारका थञ्ञहरू सम्पादन गनलि ग्राप्त हुन्छ। 
यदि मानिस वेदमा भनिएअनुसार यज्ञ गर्न तयार नभए डसले यसै जीवनमा पनि 
सुख पाउने संवदैन, अर्को जीवनमा, अर्को लललौक्रमा गएर सुख पाउने कुरा नै 
छैल। भिन्नभिन्न स्वर्गीय लोकहरूमा विभिन प्रकारका भौतिक सुस्व्रसुनिधाहरू 
छन्‌। विभिन्न प्रकारका यञ्चयोगादि गर्नै 'व्यक्तिलाई हरेक अवस्थामा पर्याप्त 
सुखसुविधा प्राप्त हुन्छ। तर, ती सल्नै सुखहरूपमा सर्वश्रेष्ठ सुख कृष्णभावनाको 
अभ्यासद्वारा बैकुण्ठमा पुगेपछि पाइन्छ। त्यसैले कृष्णभावनाभानित जीवन नै 
यस भौतिक जगतका सबै किसिमका समस्याहरूको एकमात्र समाधान हो । 


एवं बहुविधा यज्ञा वितता ब्रह्मणो सुरे । 
च्ऋर्मजान्विदि तान्सचनितं ज्ञात्वा चिमोश्च्यसे ॥ ३२॥ 


एलत्रम्‌ -- यस प्रक्कार; बहुविधा -- धेरै प्रकारका; यज्ञा -- यज्ञहरू; 
चित्तता -- फैलिएका छन्‌; ब्रह्मणः -- वैदडकरूका; मुखे -- मुखमा; 
कर्मजान्‌ -- कर्मकरो जन्मः लिद्छि-- जान्नु पर्दछ; तान्‌ -- ती; सर्वान्‌ - 
सबला; एकम्‌ -- यस प्रकारः ज्ञात्वा -- जानेर; विमोश्च्यसे -- मुक्त हुनेछौ । 


यी विभिन्न प्रकारका यञ्चहरू वेदसम्मत छन्‌ र सबै यज्ञहरू विभिन्न 
प्रकारका कर्मबाट उत्पन्न हुन्छन्‌। यस प्रसङ्गलाई यसरी चुभने तिमी 
मुक्त हुनेछौ । | 

तात्पर्य : विभिन्न प्रकारका कर्ताहिरूलाई उपयुक्त हुनै विभिन्न प्रकारका 
वञ्चहरूको उल्लेख वेदमा गरिएको छ, जसको चर्चा माथि तै गरियो । मानिसहरू 
शरीरलाई नै आत्मा ठान्ने शारीर नै आत्मा हो भने खुद्धिको धारणामा लीन छन्‌, 
त्यसैले यी यञ्ञहरूको व्यवस्था यसरी गरिएको हो । यी यज्ञलाई मानिसहरूले 
आफ्नो, सरीर, मन तथा चुद्धिअनुसार सम्पन्न गर्दछन्‌ । वास्तबमा शरीरबाट 
मुक्त हुनका लागि न यौ सबै यज्ञ विश्िको व्यवस्था गरिएको हो। यस कुरालाई 
भगचानूले आफ्नो श्रीमुखनार यहाँ स्पष्ट पार्नुभएको छ। [ऋ 


भयान्‌, द्रव्यमयाद्यज्ञाज्जञानयज्ञः परन्तप । 


ज यमयादसाज 

सर्व नं पार्थ ज्ञाने परिसमाप्यते ॥ २३३ ॥ 
श्रेयान्‌-- श्रेष्ठ छ; द्रव्यमयात्‌ - 
जानयक्ञः -- जानमय यज; परन्तप 
कर्म -- कर्म; अखिलम्‌ -- पूर्णतामा 
परिसमाप्यते -- समाप्त हुन्छन्‌। 


सम्मत्िक्तो दान गरिने; यज्ञात्‌ -- यत्तभन्दा; 
-- दे शत्रुहरूका दण्डदाता; सर्वम्‌ -- सवैः 
का; पार्थं -- है पृथापुत्र; ज्ञाने -- ज्ञानमा; 


कष = 
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डे परन्तप! लानमय यज्ञ द्रव्यमय यञ्ञभन्दा श्रेष्ठ हो। है पार्थ] अन्तमा 
सम्पूर्ण कर्ममय चज्ञको समाप्ति दिच्य ज्ञानमा गएर हुन्छ । 


तात्पर्य : जीक्लाई पूर्ण ज्ञानी बनाउनु नै सम्पूर्ण यज्ञहरूकौ एकमात्र उद्दैश्य 
हो। ज्ञान पाएपछि जीव भौतिक च्लेशदरूत्रार छुटकारा लिएर अन्त्यमा 
भगवानको दिच्य सैचामा (क्रष्णभावनामा) लाग्न सक्दछ। यति हुँदाहुँदै पनि 
बज्ञका वौ सम्पूर्ण क्रियाकलापमा केही रहस्यमय कुराहरू छन्‌, त्यो रहस्यलाई 
मानिसले बुभनु पदछ। यञ्ञकर्ताको श्रद्ाअनुसार कहिलेकाहीँ यज्ञले विभिन्न 
प धारण गर्दछ। यदि यञ्ञकर्ताको श्रद्धा वा विश्वास दिव्य ज्ञातको स्तरमा 
पुगे त्यस्तो व्यक्तिलाई ज्ञानरहितको द्रन्ययज्ञ गर्ने कर्ताभन्दा श्रेष्ठ मानिन्छ, 
किनभने ज्ञानरहित, सम्पन्न गरिएको यज्ञ भौतिक स्तरमा मान्न सीमित हुन्छ 
त्यसबाट कुनै आध्यात्मिक लाभ हँदैन । कृष्णभाननामा पुगेर यथार्थ ज्ञानको 
अन्त्व हुन्छ, किनभने कृष्णभानना दिव्य ज्ञानको सर्खोच्च अचस्था हो । ज्ञानमा 
उन्नति नभएसम्म सञज्ञ भन्नै कुरा केवल भौतिक क्रियाकलाप मान्न भएर 
रहन्छ। तर, यदि यज्ञकर्ता ईदिच् ज्ञानको स्तरमा पुगेमा यस्ता सम्पूर्ण कर्महरू 
पुर्ण आध्यात्निक बन्दछन्‌ । चेतनागत विविधताका आधारमा यस्ता यज्ञीय 
कर्महरूलाई कहिले कर्मकाण्ड (सकाम कर्म) भनिन्छ त कहिले ज्ञानकाण्ड 
(सत्यक्तौ अनुसरण गर्ने जानं) भनिन्छ। अतः त्यही चक श्रेष्ठ हो, जसको 
अन्त्य ज्ञानमा पुगेर हुन्छ,। 


तद्विद्धि भ्रषिपातेन परिन्नङनेन सेबया । 

उपदेश्ष्सत्ति ते जानं ज्ञानिनस्क्त्वदर्छिनः ॥ ३ख॥ 
ततत्‌ -- विभिन्नः यञज्ञसम्बन्धी ज्ञानलाई; चिद्ि-- जानने अयास गरः 
प्रणिपातेन -- गुरुकरा नजिक पुगेर; परिप्रश्नेन -- विनम्र जिज्ञासाद्वारा; 
सवया -- सेवाद्धारा; उपदेश्यन्ति - गुरु दीक्षा दिनेछन्‌ (उपदेश दिनेछन्‌); 
ते -- तिमीलाई; जनम्‌ -- जानको; जानिन: -" आत्मसाक्षात्कार गरेका; 
तत्त्चदर्शिन;ः -- सत्यको दर्शन पाएका च्यक्तिहरू । 
गुरुका नलिक्छ गएर सत्यलाई चुभ्व्ने प्रयाशा गर्‌ । विनम्नतापूर्वक गुरूका 
समक्ष आफ्ना जिल्ास्राहरू राख, गुरुको सेवा गर अनि सत्यको दर्शन 
घाएक्का ज्ञानी गुरुले तिमीलाई यथार्थ ज्ञान प्रदान गर्नु हुनेछ। 
तात्पयँ : आत्मसाक्षात्कारको मार्ग निस्सन्देहः कठिन छँ। त्यसैले यहाँ 
भगवान्‌ हामीलाई सुयोग्य गुरुको निकट 'जाने सल्लाह दिनु हुन्छ गुरुहरू 
स्वयम्‌ भगवानूबाट सुरु भएको शिघ्यपरम्परामा आउनु भएको हुन्छ। यो 

शिघ्यपरम्पराको नियम पालन नगरी कुनै पनि व्यक्ति प्रामाणिक ` गुरु जन्तं 
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सक्दैन। भगान्‌ आदिगुरु हुनुहुन्छ। आत्तः शिघ्यपरम्परागाट आएको “व्यक्तिले 
आफ्ना शिष्यलाई भगचानूको सन्दैश जस्ताको तस्तै प्रदान गर्न सक्दछन्‌। 
आफैँले निर्माण गरेको विधि अपनाएर कसैले पनि आत्मसास्षात्कार गर्न सक्दैन 
तर आजभोलिका केही मूर्ख पाखण्डीहरू त्यस्तै गर्दैछन्‌। भागवत (७0७५. ३-१९.) 
मा भनिएको छ--" धर्मस्तु साक्षात्‌ भगवत्प्रणीतेम्‌ " अर्थात्‌, “सीधै 
भगवानद्धारा प्रतिपादित भएको हौ । त्यसँले मानसिक चिन्तन वा शुच्क तर्कले 
मान्न मानिसलाई सही मार्गमा हिँ डाउन सहायता गर्दैन, न त ज्ञानका पुस्तकहरू 
स्वतन्त्र रूपले अध्ययन गरेर मात्र मानिसले आध्यात्मिक जीवनमा प्रगति 
गर्न सक्दछ। ज्ञान प्राप्त गर्नका लागि मानिस आमाणिक गुरुक्कहा जान पर्देछ। 
यस्ता गुरुका चरणमा पूर्ण समर्पित इनु पर्दछ र अहङकारशुन्य भएर विनम्र 
सेवबकजस्तो बनेर गुरुको सेना गर्नु पर्दैछ। त्यस्ता स्वरूपस्िद्ध गुरुहरूको 
सन्तुष्टि न आध्यात्मिक जीचनमा प्रगतिको रहस्य हो । जिज्ञासा र विनम्नताको 
राम्रो मेल भर्‌ परि, आध्यात्मिक ज्ञान प्राप्त. गर्न सकिन्छ। सेचाभावन र 
विनम्रताविता विद्वान्‌ गुरुसँग गरिएको जिज्ञासा प्रभावकारी  हँदैन। गुरुद्रारा 
गरिने परीक्षामा शिष्य उत्तीर्ण हुनु पर्दैछ। यदि गुरुले शिष्यमा बास्तविक ज्ञानको 
इच्छा भएको देखे पछि उहाँले त्यस्ता सुयोग्य शिष्यलाई स्वत; आध्यात्मिक 
जानको आशीर्वाद दिनुहुन्छ। यो श्लोकमा अन्धअनुसायी हुने कुराको र निरर्थक 
जिज्ञासाको निन्दा गरिएको छ। शिष्यले गुरूबाट चिनन्नतापूर्वक सुन्तेमान्न होइन, 
उसले त विनम्नता, सैर र जिज्ञासामार्फत गुरुबाट स्पष्ट ज्ञान प्रास्त गर्न 
सक्नु सर्दैछ। एउटा सुयोग्य गुरु आफ्ना शिष्यप्रति स्वभावले अत्यन्त दयालु 
हुन्छन्‌। त्यसैले शिष्य चिनस्नतापूर्वक सधैँ गुरु-सेवामा तत्पर रहेका अवस्थामा 
गुरुशिष्यवीच जिज्ञासा र ज्ञानको विनिमय ( आदाननश्रदान) परिपूर्ण हुन्छ। 


यज्जात्वा न पुनर्मोहमेवं यास्यसि पाण्डव । 
येन भूत्तान्यशोघाणि द्रश्च्यस्यात्मन्यथो मयि ॥ ३५ ॥ 


यत्‌ -- जसलाई; ज्ञात्वा -- जानेर; न -- हुँदैन; पुनः - फेरि; मोहम्‌ -- 
महि; एतम्‌ -- सस्री; चास्यसि -- जानेछौ; पाण्डव - द्ध पाण्डुपुत्र; यैन -- 
जमद्वाया; भूतानि -- जीवात्माहरू; अण्ेषाणि -- सवैः द्रक्ष्यसि -- देख्नैछौँ; 
आत्मानि -- परमात्पामा; अथ ---:अधना -अर्को शन्दंमाः; जयि -- ममा। 


आत्मसाक्षात्कार गरेका व्यक्तिहरूबाट चास्तचिक जान पाडसकेपचिं 
तिमी फेरि कहिल्यै यस्तो मोहमा पर्नेछैनौ; किनभने यो ज्ञानद्वारा तिमीले 
श जीव स राका अश हुन्‌ तथा तिनीहरू सबै मेरा हुन्‌ भन्ने अनुभव 
गर्न सक्दछौँ। 1. बन्छु” सिप तन? नन ` 


झ्लोक ३५ दिव्य ज्ञानं २२९ 


तात्पर्य : आत्मसाक्षात्कार गरेका व्यक्तिबाट ज्ञान प्राप्त गर्नुकौ परिणामस्झरूप 
व्यक्तिले वस्तुको वंशां जानकारी साप्त गर्दछ र साथै सम्पूर्ण जीवात्मा 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका अंशं हन्‌, भन्नेकुरा ल्नुभव्दचछ । भगवान्‌ श्रीकृष्णभन्दा भिन्न 
अस्तित्नको बोध हुनुलाई माया भनिन्छ। 'मा' भनेको होइन, ' चा ` भनेको यो, 
अर्धात्‌ चौ होइन भन्ने भाव नै माया हो । करी मानिसहरूका बिज्वारमा भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण एक्तजना महान्‌ ऐतिहासिक व्यक्तित्व हुनुहुन्छ, उहाँसँग हाम्रो केही 
सम्बन्ध कैल र परन्नहम निराकार @। बास्तबमा शगबद्गीताका अनुसार निराकार 
व्रह्म भन्तु भगवान्‌ श्रीकृष्णको आफ्नै तेजं हो । श्रीकृष्ण भगव्रान्‌ हुनुहुन्छ र 
इत्यक्त बस्तुका कारण ःहुनुहन्छ,। ब्रह्म संहितामा पनि भनिएको छ-- श्रीकृष्ण 
भगवान्‌ हुनुहुन्छर सबै कारणका पनि कारण हुनुहुन्छ ।'लाखौँलाख जवतारहरू 
उहाँका निस्तार मात्र हुन्‌। वसै गरी सम्पूर्ण जीवात्माहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
अंश हन्‌! भगवान्‌ श्रीकृष्णा धेरै अंशहरूको विस्तारमा उहाँको आफ्नो छुट्टै 
अस्तित्व हराउन पुग्दछ भन्ने मायावादी दार्शनिकहरूको चिचार टौ हो। 
यो भौतिकनादी चिच्कर -हो। भौतिक्क जगतमा वदिं कुनै वस्तुलाईं विखण्डित 
पारेमा त्यसको मूलस्तरूप नच्ट-हुन्छ। यस्तो अनुभव हामीले गरेका 'छौँ। तर, 
परमात्माका स्तरमा एकमा एक जोड्दा एक हुन्छ र एकमा एक घटाउँदा 
पनिं एक नै नकी रहन्छ 'भन्ते मान्यता मायाकादीहरूमा भेठिँदैन । वास्तच्रमा 
चरद्रह्मच्छौ स्वरूप यस्तै छ। _ 
न्रह्म-विस्रानककरौ पर्याप्त ज्ञान नहुनाले हामी मायाद्वारा ढाकिएका छी, 
त्यसैले हामीले आफूलाई भगवान श्रीकृष्णभन्दा भिन्न ठान्दछौँ। हुनत हामी 
चगवान्‌ श्रींकष्णबाट छुट्टिएका अश हौँ तैपनि हामी जीकृष्णभन्दा भिन्न 
होइनौँ। च्यक्ति-्व्यक्तिमा देखिने शारीरिक भिन्नता माया हो, वास्तविक यथार्थ 
होइन। हामी सबैको एउटै अर्थ भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई सन्तुष्ट पार्नु हो मायाका 
कारणले गर्दा तै अर्जुनले भगवान्‌ श्रीकृ ष्णस्त॑गको आफ्नो शाश्वत आध्यात्मिक्क 
सम्बन्धभन्दा आफ्ना पारिबारिकजनसँग रहेको क्षणिक शारीरिक सम्बन्धलाई 
हत्त्वयुर्ण मानेका हुन्‌। भगवान, श्रीकृष्णको नित्यदास 'भएुका कारणले नै 
जीवात्मा श्रीकृष्णवार भिन्न हुने सवदैन । गीताको सम्पूर्णं उपदेश. अत्तैतिर 
लक्षित छ। आफूलाई: भगावान्‌, श्रीकृष्णकाट जलग लन नै माया हौ। 
जीवात्मा चरन्रस्मको निन अंश दो । उसले केही विशेष उद्देश पूर्णा गर्नु 'पर्दछ। 
तर, त्यही उद्देश्य “पूरा गर्न बिर्सिएका कारणले नै जीवले अनादि कालदेखि 
कहिले मानिख, कहिले पशु र कहिले दैवता आदिका शरीरमा रहनु परेको हौ। 
यो शारीरिक भिन्नता भगवानको दिव्य सेवामां लागन चिर्सिएकाले “भएको 
ही । अहिले यदि कोही क्ृष्णभाखनामा रहेर भगवानको दिख्य सेवामा संलग्न भएमा 


२२० श्रीपदभगवद्ूगीता यथ्ारूप अच्याय ४ 


त्यसले मासाबाट तुरुन्त मुक्ति पाउन सकद यस क्रिसिमको ज्ञान मानिसले 
प्रामाणिक गुरुबाट मात्रै पाउन सक्दछ, र जीव पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णजस्तै हो भन्नै 
भ्रमलाई हटाउन सबदछ। परमात्मा श्रीकृष्ण सम्पूर्ण जीवात्माका वरमजनाश्रय 
हुनुहुन्छ र यो आश्रयलाई त्यागैमा जीन मायाद्वास मोहित हुन्छ, किनभने मायामा 
परेपछि उसले आफूलाई श्रीकृष्णभन्दा भिन्न सम्झिन थाल्द्छ। केवल यही यै 
सूर्णज्ञानः हो । भौतिक स्वरूपका विभिन्न मापदण्डअन्तसत रहा जीक्ले भगवान 
श्रीकृष्णलाई निर्सिन्छ तर जन यस्ता माहग्रस्त जीन कृष्णभाननाका सम्पर्कमा 
आउँदछन्‌ अनि आफूहरू पुनः मुक्तिका पथमा आइपुगेको कुरा उनीहरूले थाहा 
पाउँदछन्‌। चो राको पुष्टि श्रीमद्भागवतू ( २.१०-६) मा यसरी गरिएको च-- 
“मुक्तिहित्वान्यंथारूपं स्वरूपेण व्यवस्थितिः । 

मुक्तिको अर्थं आफूलाई भगवान्‌. श्रीकृष्णको नित्य दास सम्शेर आफ्नो 
स्वाभाविक अनस्थामा रहनु हो। 

अपि चेदसि पापेभ्यः सर्वेभ्यः पापक्कत्तमः । 

सर्व ज्ञानप्लवेनैव तलिनं खन्तरिच्यसि ॥ ३६ ॥ 
उपि -- यति; चेत्‌ -- यदि; असि -- तिमी छौ; पापेभ्यः -- पापीहरूभन्दा; 
सर्वेभ्यः -- सवे; पापकत्तमः -- सन्रैनन्द्रा ठलो पापी; सर्वम्‌ -- वस्ता सबै 
पापकर्महरूः; ज्ञानप्लवेन -- दिव्य ज्तानरूपी डुङ्गाद्धारा; एव -- निश्चय नै; 
वृजिनम्‌ -- दुःखको सागरलाई; सन्तरिष्यसि -- पूर्णतया पार गर्नेछौँ । 


यदि तिमी सम्पूर्ण चायीहरूभन्दा पनि महापापी माचनिएका भए पनि 
दिव्य ज्ञानरूपी डुङ्गामा चढेमा यो दुःखकरो सागरलाई सजिलै पार 
गर्न सक्नेछौँ । 


तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग रहेको आफ्नो सम्बन्धको स्वाभाविक स्थितिको 
ज्ञान गर्नु अति उत्तम कुरा हो। यसले अनज्ञानको सागरमा पौडिरहेको मानिसलाई 
उसक्तो जीननसङ्घर्षबाट तुरुन्त माथि उठाउँदछ। यो भौतिक जगतलाई कहिले 
अज्ञानको सागर मानिन्छ र कहिले डँढेलो लागेको जङ्गल । जतिसुकै सिपालु 
पौँडी खेलाडी किन नहोस्‌, यदि ऊ समुद्रमा छ भने उसको जीवनसङ्वर्ष 
साह्रै कठोर हुन्छ। यसरी समुद्रमा पौडिँदै जीवनका लागि सङ्घर्ष गरिरहेको 
व्यक्तिलाई कसैले अलि अगाडि गएर समुद्वबाट बाहिर निकालि दिएमा त्यो 
व्यक्ति उसको सबैभन्दा ङलो रक्षक भानिन्छ। भगवान्‌बाट प्राप्त हुने पुर्णज्ञान 
नै मुक्तिको मार्ग हो । कृष्णभागनामृत्तरूपी डुङ्गा पनि अत्यन्त संनिलो छ तर 
सँगसँगै यो अत्यन्त महान्‌ तथा गम्भीर चनि छ। | 


ओ ` 


शल्यै ३ दिव्य ज्ञान दको 


यश्वैधाँसि समिब्द्रो5ग्निर्भस्मसात्कुरुतेञर्जुन । 

ज्ञानाग्नि सर्वकर्माणि भस्मसात्कुरुते तथा ॥ ४७॥ 
यधा-- जसरी; एघांसि-- दाउरालाई; सभिन्दः -- जलिरहँको; अग्निः -- 
जागाः भस्मसात्‌ -- खरानी; कुरूते -- गराउँदछ; अर्जन-- हे अर्जुन; 
ज्ञानं अग्निः -- ज्ञानरूपी अग्निले; सर्वकर्माणि -- सांसारिक कर्मका सम्पूर्ण 
फललाई: 'भस्मसात्त्‌ -- खरानी; कुरुते -- सार्दछ; त्था -- त्यसै प्रकारले । 
हे अर्जुन! जसरी जलिरहेको आगोले सुक्केको दाडरालाई खरानी 
पारिदिन्छ, त्यसै गरी ज्ञानरूपी अग्निले औतिक कर्मका सम्पुर्ण फललाई 
उदाएर भस्म पारिदिन्छ। 


तात्पर्य : आत्मा र परमात्मासम्बन्धी पूर्णज्ञात र त्यस ज्ञानको सम्बन्धलाई यहाँ 
जलेको आगोसँग तुलना गरिएको छ । यौ ज्ञानरूपी अग्निलै सम्पूर्ण पापकर्मका 

कल्लाहं मात्रं होइन पुण्वकर्मकरा फललाई पनि -उलहदिन्छः। कर्मकलका धेरै 

जवस्याह रू चन्‌ -- शुभारम्भ, बीज, सञ्चित आदि । तर, जीवात्मालाई आफ्नो 

स्वरूपक्तो जान हुनासाथ कर्मफलहरू ती पूर्ववत्तीं कर्म हुन्‌ वा परवर्ती, सवै 

भस्म हुन्छन्‌। वैदिकं साहित्त्यमा अर्थात्‌ बहदारण्यक्कोपनिषद्‌ (४.४.२२ ) "मा 

भनिएको छ ङभे उहेदैषणएत्ते तरत्यमुतः साध्वसाधुनी " अर्थात्‌ मानिसले 

साप तथा पुण्य दुत प्रकारका कर्मफलमाथि विजय प्राप्त गर्दछ। 


न हि ज्ञानेन सद्शाँ पवित्रमिह विद्यते । 

तत्स्वयं योगरसासन्ध्धः कालेनात्मत्ति विन्दति ॥ ३८ ॥ 
न-- छैन; हि-- निश्चय नै; ज्ञानेन-- ज्ञानसँगको; सदशं -- तुलनामा; 
पवित्रम्‌-- सवित्र;ङ्ह -- यस जगतमा; विद्याते -- छ; तत्त्‌ - त्यो; स्वयम्‌ - 
आर्फ; योग -- भक्तिमा; सँसिब्ड्धः - जो पररिपक्न छ; कालेतन -- यथासपय; 
आत्यनि -- आपन आत्मामा; चिन्दति - आस्वादनं गर्दछ, भोग्दछ। 


यस संसारमा दिव्य ज्ञानं जत्तिको महान्‌ र पलित्र वस्तु अरू केही 
सन । वस्तो ज्ञान अमू योगको पाकेको फल हो। जो व्यक्ति भक्ति 
सेवाया सक्षम र पूर्ण हुन्छ त्यसैले यथासमय आफैँभित्र यो ज्ञानको 
आस्वादन गर्दैछ। 

| सम बन : जब हामी दिव्य ज्ञानका सम्बन्धमा करा गरिरहेका हुन्छौँ त्यलसमय 
हाम्रो प्रयोजन अध्यात्प जझानसँग हुन्छ।' इन सनि दिव्प्र चान जस्तो महान्‌ 
र विशुद्ध चस्तु अरू केही छैन। अज्ञान नै हाम्रो बन्धनको क्रार्ण हौ र 
ज्ञान मुक्तिको कारण हौं । यो ज्ञान भक्ति सैनाको परिपक्व, फल -हो । यस 
किसिमको दिच्य जानको अनचस्थामा 'पुरीका व्यक्तिका लागि अरू ठाउँमा 


२३२ श्रीमद्‌भगचद्गीता खथाक्ूप आध्याय श 


शान्ति खोन्नुपनँ आवश्यकता नै पर्दैन। त्यस्ता व्यक्तिले आफौँभत्र शान्तिको 
आस्वादन गरिरहैकरा हुन्छन्‌। अर्को शब्दमा भन्दा ज्ञान तथा शान्तिको अवसान 
कष्णभावनामा पुगेर हुन्छ। भयवद्गीताको अन्तिम सन्देश त्यही ह्ये । 

श्रद्धावाँल्लभते जानं तत्वरः संचतेद्दरिखः । 

स्नानं लब्ध्वा परां जान्तिमचिरेणाधिगच्छति ॥ ३९॥ 
श्रद्धावान्‌ -- श्रद्धालु व्यक्तिले; लभते -- प्राप्त गर्देछ; ज्ञानम्‌ -- ज्ञान; 
तत्परः -- यसमा अत्यन्त अनुरक्त; संयत्त -- संयमित्त; इद्धियः -- इन्द्रियहरू; 
ज्ञानम्‌ -- ज्ञान; लब्ध्वा -- पाएर; पराम्‌-- अलौकिक; शान्तिम्‌-- शान्ति; 
अचिरेण -- अति छिटो; अधिगच्छति -- प्राप्त गर्दछ्‌। 
जुन श्रद्धालु व्यक्ति दिव्य ज्ञानका लागि समर्पित छर जसलने इन्द्रियहरूलाई 
वशमा राखेको छ त्यही च यो ज्ञान प्राप्त गर्ने अधिकारिक व्यक्ति हो र 
यस्तो ज्ञानं पाउनासाथ उसले तुरुन्तै आध्यात्मिक शान्ति प्राप्त गर्दैछ । 
तात्पर्य : भगवान्‌ ्रीकृष्णमा दृढ बिश्वास राख्ने व्यक्तिले नै यस किसिमको 
कृष्णभावनाभावित सान प्राप्त गर्न सक्दछ। कष्णभावनाभानित भएर कर्म 
गर्नाले नै परमसिद्धि पाउन सकिन्छ भनेर विचार गर्ने व्यक्ति नै श्रद्धाचान्‌ मानिस 
हो। सस्तो ज्ञान श्रद्धा र भक्तिले पाउन सकिन्छ र “हरे कृष्ण हरे कृष्ण 
कृष्णा कृष्ण हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम हरे हरे" यो मन्न्नको जप 
गर्नाले पनि उक्त ज्ञान आाप्त हुन्छ। क्षिनभने, चसरी भगव्रानृक्ो नाम जप गर्दा 
हदबभित्र जमेको सम्पूर्ण भौतिक मैली सषा हुन्छ। यसबाहेक मानिसले आफ्ना 
इद्धिवहरूलाई संयममा पनि राख्नु पर्दछ। जुन मानिस भगवान्‌ श्रीक्कष्णप्रति 
श्रद्धावान्‌ छ र जसले आफ्ना डन्द्रियहरूलाई संयममा राख्दछ त्यसले छिटै तै 
कृष्णभावनामृतको पूर्णज्ञात प्राप्त गर्दैछ। | 


अन्त्बाश्रदधानस्च संशयात्मा चिनश्यति । 

नायं लोको5स्ति न परो न सुखं संश्ाचात्मनः ॥ ४० ॥ 
अज्ञः -- मूर्ख) जसलाई शास्त्रको ज्ञान छैन; च -- तथा; अश्रदधानः- 
जसलाई शास्त्रमा श्रद्धा छैन; च-- पनि; संशायात्मा -- शाङ्कालु व्यक्ति; 
विनश्यति -- नष्ट हुन्छ न-- न; अयम्‌ -- ससमा; लोकः -- जगत्‌; 
अस्ति -- छ; -- नत; परः -- आगामी जीवनमा; न -- छैन;सुखम्‌-- सुख; 
संशयात्मनः -- ङ्का गर्ने व्यक्तिका लागि । त 
शास्त्रप्रति शङ्करा गर्ने अज्ञानी र श्रच्धाचिहीन व्यक्तिले ईश्वरीय चेत्तना 
प्राप्त गर्न सक्दैन । त्यस्तो व्यक्ति तल "फर्वछ। शंकालु व्यक्तिले न त यस 
लोकमा सुख पाउँदछ न त परलोकमा नै। 


श्लोक ८१ "दिव्य जान २२३ 


तात्पर्य : भगवद्गीता सम्पूर्ण प्रांमाशिक्त श्ञास्त्रहरूमध्यै सर्वश्रेष्ठ हो। जौ 
व्यक्ति पूर्णतया पशुठुल्य छन्‌ तिनमा न प्रामाणिक शास्वप्रति कुनै श्रद्धा हुन्छन 
त शास्त्रको ज्ञान नै हुन्छ। कतिपयलाई शास्त्रको केही ज्ञान हुन्छ, र कहिलेकाहीँ 
कषास्जोय कद्नहरू उन्द्ररण पति गर्दछन्‌, तापनि तिनीहरूमा ती बचनहरूप्रति 
चास्तचिके बिश्वास हुँदैन । कतिपय मानिसहरू जसले परगवद्गीतालाई शास्त्रका 
रूपमा श्रद्धा त गर्दछन्‌ तर भगवान्‌ श्रीकृष्णको पूजा आराधनामा विश्वास 
गर्दैनन्‌, दस्ता व्यक्तिहरू कृष्णभावनाम्गृतमा रहन सक्दैनन्‌ र पतित हुन्छन्‌। 
माधि उल्लिखित सबै प्रकारका व्यक्तिहरू, जो श्रद्धालु छैनन्‌ र सधैँ शङ्का 
मात्र गरिरहन्छन्‌ तिनीहरूको कहिल्यै आध्यात्मिक प्रगति हँदैन। भगवान्‌ र 
भरावानक्ा च्चनमां श्रद्धा नगर्ने व्यक्तले न यस लोकमा न त परलीकमा 
नै केही सुख पाउन सक्दछल्‌। तिनले कनै किसिमको यनि सुख पाउँदैनन्‌। 
उतः 'ममानिसले श्रद्धापूर्नक्त प्रामाणिक शास्नका नियमहरूको अनुसरण गर्नु 
फर्दछ अनि मात्र जातका स्तरमा पुगिन्छ। सानले मात्रै उसलाई आध्यात्मिक 
अनुधतिको दिच्य स्तरमा पुत्याउन सहायता गर्दछ। अर्को शन्दमा शंकाले ग्रस्त 
ाभिखले आध्यात्मिक्क उत्त्थानका क्षैत्रमा कुनै खं "पाउँदैन । अतः मानिसले 
शिष्वपरम्पराबाट आएका महान्‌ आखार्यहरूका चरणचिन्हको अनुसरण गर्नु 
पर्दैछ यसरी नै उनीहरूले सफलता पाउँदछन्‌। 

योगसंन्यस्तच्छर्माणं ज्ञानसञ्छिन्तसंशायमस्‌ । ॥: 

आआत्मचन्तं न कर्माणि निनध्नन्ति धनञ्जय :॥.:४१॥ :- 1. 
योगा -- कर्मयोगमंय भक्ति सेवाद्वारा; सन्यस्त -- विरक्तः संन्यासी; 
कर्माणम्‌-- कर्मका फलहरूलाई; जान -- ज्ञानद्वारा; सञ्छिन्त -- काटः 
संशयम्‌ -- सन्दरेहलाई; आत्मवन्तम्‌-- आत्मामा अचस्थित; न होइन; 
चर्माणि -- -कर्महरूले; निबञ्नन्ति -- बाँध्दछन्‌; धनञ्जय -- है ऐश्वर्यति- 
नेता, अर्जुन । | य 
जो मानिस आप्तना क्रर्मफललाई त्यागेर भक्तिसेवामा लाग्दछ र दिव्य 
ज्ञानद्धारा जसवत्न शञाँकाहरू नष्ट भएका छन्‌, त्यौ नै आत्मपरायण 
व्यक्ति हो । हे धनञ्जय; वस्तो व्यक्ति कर्मफलका सन्धनले चोँधिरदैन। 
तात्पर्य : जसले स्वयमू भगवान्‌, श्रीकृष्णले भन्नु, भएजस्तै भगवदगीताका 
डपदेशहरूलाई पालन गर्दैछ, त्यो व्यक्ति दिच्च ज्ञानका कपाली सम्पूर्ण शाँकाबाट 
मुक्त हन्छ। पूर्णतः कृष्णभावनामा रहँदा मानिसलाई म.भगनान्‌का अगा छु, भन्ने 
ज्ञान हुन्छ त्यसैले ऊ पहिलेदेखि नै आत्मज्ञानमा स्थापित भइसकेको हुल्छ। 
यसरी क कर्मका बन्धनभन्द माथि हुन्छ। यसमा कुनै शंका छैन। 


२३०४ श्रीमदभगवद्गीता यश्ारूप अध्याच ४ 


तस्मादल्लानसम्भृतं हत्स्थं ज्ञानासिनात्सनः । 
छित्चैन संशयं योगमातिष्ठोत्तिष्ठ भ्वारत्त ॥ ४२॥ 


तस्मात्‌ -- त्यसैले; अञ्चानसम्भूतम्‌ -- अज्ञानबाट उत्पन्त; हत्स्थम्‌-- हृदयमा 
रहेको; ज्ञान-- ज्ञानरूपी; असिना -- तरलारले; आत्मचः -- आफ्नो; 
चित्वा -- काटेर; एनम्‌-- यो; संशयम्‌ -- सन्दैहलाई; योगम्‌ -- योगमा; 
अतिष्ठ -- स्थित होङ; उत्तिष्ठ-- युद्धका लागि उठ; भारत- हे 
भरतवबंशी अर्जुन। 


अतः हे अर्जुन! अञ्चानका कारणले तिम्रा हृदयमा जुन शांका उठेको 
छ त्यसलाई ज्ञानरूपी तरवारले काट र योगयुक्त भएर युप्द्धका लागि उठ । 
तात्पर्व : खस अध्यायमा जुन योगपद्धत्तिको उपदेश दिइएको छ त्यसलाई 
सनातनं योग चा जीवात्मोह्ारा गरिने शाशबत क्रियाकलाप भनिन्छ। यस योगमा 
सञ्चीय-कर्मका दुई: विभाग छन्‌। यीमध्ये पहिलोलाई द्रव्यमय यज्ञ भनिन्छ र 
दौस्लोलाई आत्मज्ञान भनित्छ, जुन विशुद्ध आध्यात्मिक कर्म हो । यदि द्रव्यमय 
चज्ञ आध्यात्मिक जनुभूतिक्ताःलागि नगरेमा त्यस्तो यज्ञ एउटा भौतिक 'कर्समात्र 
हुन्छ। तर, कसैले आध्यात्मिक उद्देश्य लिएर चा भक्तिभानमा रहेर सस्तो यज्ञ 
सम्पन्न गरेमा त्यो एउटा परिपूर्ण यन्न हुन्छ। 

जन हामी आध्यात्मिक क्रियाकलापका क्षनमा आउँदछौँ त्यससमय 
यो आध्यात्मिक कर्म पनि दुई वर्गमा विभाजित भएको पाउँदछौँ। यीमध्ये 
पहिलो आत्मज्ञान वा आफ्नो वैधानिक स्वरूपको ज्ञान र दोस्रो - भगनानूसँग 
सम्बन्धित सत्यको ज्ञान हो । जसले भगवद्गीतामा वर्णन गरिएका मार्गलाई 
कथावत्‌ अनुसरण गार्देछ त्यसलो आध्यात्मिक्न ज्ञानका यी दुई महत्त्वपूर्ण 
निमभागलाई सजिलैसँग बुझन सक्दछ। उसका लाभि भगवानको अँशरूप 
आत्त्ाक्का सम्बन्धमा पूर्णञ्ञान प्राप्त गर्ने कुनै कठिनाइ, हुँदैन। वस किसिमको 
ज्ञान लाभदायक हुन्छ र यस्तो व्यक्तिले भगवान्‌का दिव्य क्रियाकलापहरूलाई 
सजिलै त्रुभनं सक््दछ। बस अध्यायका सुरुमा स्वयम्‌ भगवानूले नै भगवान्‌का 
दिव्य कर्महरूको चर्चा गर्नुभएको छ। जसले भगवदगीताको उपदेशलाई 
वन सक्दन त्या अश्रद्धालतु हो ए उसले भगवान्वा प्रदान गरिएको आंशिक 
स्वतन्त्रताको दुरुपयोग गरिरहेको छ भन्ने ठान्नु पर्दछ । यसरी उपदेश उिँदादिँदै 
यनि जसले सत्‌ चित्‌ आनन्दमय भगवानको बास्तविक स्वभावलाहं ल्ुभन 
सक्दैन त्यौ निश्चय तै एक नम्बरको मूखं हो। नि 

कृष्णभावनाका सिद्धान्तहरूलाई अपनाएर .अञ्चानलाई बिस्तारै हराठन 
सक्तिन्छ। देवयञ्ञ, त्रहमयज्ञ, ब्रह्मचर्य यज्ञ, गृहस्थेयज्ञ, इन्द्रियसंयम यज्ञ 


श्लोक ४२ दिच्य ज्ञान स 


योगाभ्यास यज्ञ, तपोयज्ञ, द्रव्यय, ज्ानयन्न (स्वाध्याय यज्ञ) र वर्णाश्रम 
धर्मभित्र पर्न सामाजिक विधानहरूमा सहभागी हनुजस्ता विभिन्न किसिमका 
यक्तहरूद्वारा कृष्णभावना जागृत हन्छ। यी सन्रै कर्महरू यज्ञको रूपमा चिनिन्छन 
र सनै नियमित्त कर्ममो आधारित छन्‌ । तर, यी सम्पूर्ण क्रियाकलापभित्र रहेको 
सबभन्दा महत्त्वपूर्ण तत्व आत्मसाक्षात्कार हौ । आत्मसाक्षात्कारको खोजी 
गर्ने व्यक्ति नै भगवद्गोतक्ने सही चिद्यार्थी हो तर जसले भगछान्‌ श्रीकृष्णको 
प्रामाणिकतामा शंका गर्दछ त्यो उल्टो 'फर्दछ, पतित हुन्छ। त्यसैले मानिसलाई 
सेवा र समर्पणगभानका साथ प्रामाणिक गुरुका अधीनमा पहेर भगवद्गीता बा 
अन्य शास्नहरूको अध्ययनं गर्ने सल्लाह दिइएको छ] 
प्रामाणिक गुरू अनन्त कालदेखि नै गुरु-शिष्यपरम्पराबाट आउनु 
भएको हुन्छ र भगवानले दिनुभएको त्यो उपदेशबाट कत्ति पनि विचलित 
हुनुहुन्छ, जुन उपदेश लाखौँ वर्षअघि 'भगबान्‌ले सूर्यदेबलाई दिनुभएको थियो । 
भगगनदरगीताको त्यहीँ उपदेश सूर्वदेबबाट पृथ्वीका राजाहरूमार्फत यो पृथ्वीमा 
आइचुगको थियो । जतः मानिसले भरगवद्गीताको मार्गलाई अनुसरण गर्नु पर्दछ 
जुन स्वयम्‌ गीतामा वर्णन गरिएको छ, र त्यस्ता व्यक्तिहरूसँग सावधान रहनु 
पर्दैछ, जो वैयक्तिक आत्मप्नरशंसामा लागेर अरूहरूलाई बास्तविक पथवाट 
 चिच्लित गराइदिन्छल्‌ । भगव्रानू श्रीकृष्ण निश्चित रूयलै परमपुरुष परमात्मा 
हुनुहन्छ र उहाँका क्रियाकलापहरू दिच्य छन्‌ । जसले यौ यथार्थलाई बुझ्छ, 
त्यो च्यक्ति भगवदुगीताको अध्ययनको ज्रारम्भदेखि नै मुक्तपुरुष हो । 


यस प्रकार श्रीसद्भरावद्गीता ग्रन्यजन्तर्गत 'दिच्य जान" शीर्षक चतुर्थ 
अध्यायको भक्तिवेदान्त तात्पर्य समाप्त भयो । 


अध्याय-पोचच 


कर्मयोग ( करृष्णभावनामय कर्म ) 


अर्जुन उवाच 
संन्यासे कर्मणां कष्ण पुनर्योगं च शंससि । 
यच्छ्रेय एतयोरेकं तन्मे न्रुहि सुनिश्चितम्‌ ॥ १॥ 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; संन्यासम्‌ -- संन्यासको; कर्मणाम्‌ -- सम्पूर्ण 
कर्मको; कृष्ण -- हे कृष्ण; पुनः -- फेरि; योगम्‌ -- भक्तियौग; च -- पनि; 
शंससि -- प्रशंसा गर्नु हुन्छ; यत्‌ -- जुन; श्रेयः -- बढी लाभदायक छ; 
एतयोः -- यी दुरईमच्ये; एकम्‌ -- एर; तत्‌-- त्यो; मे -- मैरा लागि; 
दहि -- भन्तुहोस्‌; सुनिश्चितम्‌ -- निश्चय गरेर । 


अर्जुनले अने -- “है कृष्ण! मलाई हजुरले पहिले कर्म त्याग गर 
भन्नुभयो । अहिले फेरि भक्तिपूर्वक कर्म गर्ने आदेशा दिँदै हुनुहुन्छ । 
उक निङ्चच गरेर यी दुई मार्गमध्ये मेरा लागि जुन बढी लाभदायक छ, 
कृपया त्यही मार्गको उपदेश दिनुहोस्‌ । “ 


तात्पर्य : अगक्तदगणीताक यस पाँचौँ अध्यायमा भगवानले शुष्क चिन्तनभन्दा 
भक्तिपूर्खक गरिएको कर्म नै श्रेष्ठ हुन्छ, भन्नुभएको छ भक्तिक्तो बाटो अरूभन्दा 
धेरै सजिलो छ, किनभने यौ दिव्यस्बरूपा भक्तिले मानिसलाई कर्मका बन्धनबाट 
छुट्कारा दिन्छ । दोसौ अध्यायमा आत्मा र आत्माको शरीर- चन्धनक्रो सामान्य 
ज्ञान दशड्पएकी छ । त्यस अध्यायमा बुद्धियोग अयत्‌ भक्तियौगद्वारा यो भौतिक 
बन्धनबार कसरी मुक्त हुन सकिन्छ भन्न कुरा पनि भनिएको छ। तेस्तो अध्यायमा 
ज्ञानीलाई कुनै कर्म गर्नु पर्दैन भनिएको छ। चौ थो अध्यायमा अर्जुनलाई भगवान्‌ले 
सै सञ्जहरूको समाप्ति ज्ञानमा गएर हन्छ भन्नुभएको छ। साथै, त्यसै अध्यायको 
अन्त्यमा भगवानले अर्जुनलाई ' पूर्ण ज्ञानले युक्त भएर उठ अनि युद्ध गर' 
भन्ने सल्लाह पनि दिनुभएको छ। भगवानले यसरी सँगसँगै भक्तिमय कर्म तथा 
ज्ञानयुक्त-अकर्मको महत्त्वलाई जोड दिनुभएक्को देख्दा अर्जुनको सङ्कल्प 
भ्रमित हनगएको शथिसो॥ अर्जुनले त इन्ड्रियद्वारा सम्पादिन्त हुने सन्ै कर्महरूको 
परित्यागलाई नै ज्ञानमय संन्सास हो भन्नै ठानेका रहेछन्‌। तर, कसैले भक्तियोगमा 
रहेर कुनै कर्म गरेमा त्यसलाई कर्मको त्याग कसरी भन्ने? अर्जुनको सोचाइ कै छु 
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कने, ज्ञानमय संन्यासका लागि त सी प्रकारका कर्मार मुक्त हुनु पर्दछ, क्रिनभने 
कर्म र संन्यासमा कुनै किसिमको मैल चा समानता हुन सक्दैन तर्‌ यहाँ ज्ञानपूर्वक्क 
गरिएकी कर्म बन्धनकारी हुँदैन र त्यो अक्कर्मजस्तै हुन्छ भन्नै कुरा अर्जुनले चुफ््न 
नस्केजस्तौ देखिन्छ,। त्यसले सलै प्रकारका कर्महरूको त्याग गर्नै हो आश्वा पूर्ण 
ज्ञानयुक्त भएर कर्म गर्ने हो, सही कुरा स्पष्ट नभए्र अर्जुनले यो प्रश्न गरेका हुन्‌। 


श्रीभगनानुनाच 
संन्यासः कर्मयोगश्च निःश्रेयसकरावुभौ । 
तयोस्त कर्मसंन्यासात्‌ कर्मयोगो विशिष्यते ॥ २॥ 


श्रीभगवानुवाच -- भगवानूले भन्नुभयो; सन्यासः -- साउन न कमको) त्याग; 
कर्मयोगः -- भक्तिमय कर्म; च- पनि; निः चरौ -- मुक्तिपथतिर्‌ 
संजानै: उभौ -- द्वै; तयोः -- दुवैमच्यै; तु -- तरः कर्मसंन्यासात्‌ -- सकाम 
कर्मको त्यागभन्दा; कर्मयोगः -- भक्तिमय कर्म; विशिच्यते -- श्रेष्ठ छ। 

श्रीभगवानले उत्तर दिनुभयो - व लागि त कर्मकरौ परित्याग 


तथा भक्तिमय कर्म ( कर्मयोग ) दुख उत्तम छन्‌ तर वी दुईमध्यै कर्मको 
परित्यागभन्दा भक्तियुक्त चर्म नै श्रेष्ठ छ। 


तात्पर्य : सकाम कर्महरू: ( इन्द्रियतृप्तिको चाहना गर्नु) चै भववन्धनका 
कारण हुन्‌। मानिसलौ जनसम्म शारीरिक सुख-सुविधाको स्तर बढाउने 
उद्देश्यले कर्म गरिरहन्छ तबसम्म ऊ लिधिन्न प्रकारका शरीरमा देदान्तरण 
भइरहन्छ र भवबन्धन पनि पच्िसखम्म कायमै रोँहिरहन्छ। यसक्को पुष्टि भागवत्‌ 
(५.५.४-६) मा यसरी गरिएको छ-- 


ननं प्रमत्तः करुते विकर्स: यदिन्त्रियप्रीतय आफ्णोति । 
न साधु मन्यै यत जात्मनोज्यससन्तपिःक्लेशद आसः देदह; ॥ 
पराभरठस्तावदसरश्षजातो यावन्न जिज्ञासत -आत्पतत्वस्‌ । 
वानत्क्रिवास्तावदिदं मनो बै कसत्मिक येन अरीरनन्थ. ॥ 
एवं मनः कर्णवं प्रयुङ्ते अव्द्यायात्मन्युपधीय माने । 

: औरतिर्व काकन्सयि वासुदेवे न पच्यते देहयोगेन ताच्ततं ॥ 


“मानिसहरू पागल भएर इन्द्रियद्प्तिका पछि लागिरहेका छन्‌ र यौ कष्टमय 
वर्तमान शरीर तिनीहरूको पूर्वजन्मक्रा सकाम कर्महरूको फल हो जन्ने कुरा 
खुक्िरहेका छनन्‌। यो शरीर नासान्‌ भएर चनि यसले चिभिन्न प्रकारले 
सै एउटा न एडटा दुःख दिडरहन्छः। त्यसैले इद्धियतृस्तिका लागि कर्म गर्ने 
श्रेयस्कर छैन। मानिसलै जनस्रम्मः आफ्नो ` खास्तचिक स्वरूपा दिषवमां 


झ्त्लोक २ कर्मयोग ( कृष्णभाखनामस चर्म } २३९ 


जिज्ञासा गर्दैन तबसम्म ङसको जीवनलाई असफल मान्नु परद॑च्ध। आफ्नो 
स्बरूपको ज्ञान नभएसम्म उसले इन्द्रियतृप्तिका सनाभि साप कर्म 'गरिरहन्छ,। 
जबसम्म इन्द्रियत्तस्तिको यो सोचाइमा छ फँसिरहन्छ, तबसम्म खसले एकपछि 
अर्को सरीर ग्रहण: गरिरहनु 'पर्दछ,। उसक्को मन सक्काम कर्ममा व्यस्त रहेर 
अज्ञानहारा प्रभाच्तित्त भएको भए पनि उसले कासुदैवको 'भक्तिप्रति प्रेम बढाउनु 
चै पर्दैछ। अनि मात्र ङ्सले सांसारिक बन्धनबाट मुक्त हुने अवसर पाउँदछ।" 
त्यसैले म आत्मा हुँ, शरीर हौडन भन्नै जानकारी वा ज्ञात मात्र पनि मुक्तिका 
लागि पर्याप्त हुँदैन। आत्माको स्तरमा रहेर मानिसले क्रर्म गर्नु पर्द अन्यथा 
भधलनन्धन वार छुट्कारा पाउने कुनै अर्को उपाय छैन । कृष्णभालनाभाखित भएर 
गरिएक्ता क्रर्मलाई सक्ाम कर्म भर्निदैन) पुर्ण ज्ञानले युक्त भएर गरिएका कर्महरू 
वास्तविक जान बढाउने हुन्छन्‌। कृष्णभावनामावित नभई केबल कर्म त्याग 
मात्र गरेर बद्ध जीको हृदय शुद्ध हुँदैन। जबसम्म हृदय शुद्ध हुँदैन तबसम्म 
मानिसलाई सकाम कर्मले तानिरहन्छ। तर, कृष्णभाननाभावित कर्मले कर्तालाई 
स्वत्तः सक्ाम कर्मको प्रतिफललार मुक्त गराडन सहसोग गर्दैछ, फलस्वरूप 
ठसलाई फेरि वो खांसारिक दलदलमा कस्तु पर्दैन। अतः कृष्णभावनाभावित 
भएर गरिने कर्म 'संन्यासभन्दा धेरै श्रेष्ठ हुन्छ, क्तिनभने संन्यासमा सर्धं पत्तनं 
हुने सम्भावना रहिरहस्छ। कृष्णभावनाल्ले युक्त नभएको संन्यास सधैँ अपूर्ण 
रहन्छ। श्रील रूप गोस्खामीले: भक्तिरसाम्ृत सिन्धु (१.२.२५८) मा यसक्को 
पुष्टि यसरौ गर्नुभएको छ-- 


आपज्चिकतया बुद्धया हरिसम्बन्धिवस्ुन? । 

युसुक्षभिः परित्यायी वैरारयँ फल्ण कथ्यते ॥ 
“यदि मुक्तिको चाइना राख्ने व्यक्तिले श्रीभगवानूसँग सम्बन्धित चस्तुहरूलाई 
भौतिक वस्तु सम्झेर "परित्याग गरे त्यसको त्यो संन्यासलाई अपूर्ण ठानिन्छ।" 
संन्यास त्यस समय पूर्ण मानिन्छ जब यो संसारको प्रत्येक वस्तु भगचान्‌को हौ र 
कुनै पनि बस्तुको स्वामित्वको दानी भगचानूबाहेक अरू कसते गर्न सक्दैन भन्नै 
ज्ञान मानिसलाई हुन्छ। वास्तवमा कुनै पनि वस्तु भगव्रानबाहेक अरू कसैको हन नै 
सक्दैन भन्ने ज्ञान हुनासाथ संन्यास च त्याग भन्नै कुरा नै समाप्त हुन्छ, मानिसले यौ 
कुरा नुभ्ने प्रयास गर्नु पर्दछ। जसले यो सबै सम्पत्ति भगवान्‌ श्रीकृष्णको हो भन्ने 
विश्वास गर्दछ त्यही व्यक्ति नित्य संन्यासी हों । प्रत्यक तस्तु भगवान्‌, शीकृष्णको 
भएका हुनाले “त्यसको ठप्योग पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णको सेवाक्ता निमित्त गरिनु 
पर्दैछ यसरी कृष्णभावनाभान्लित "भएर गरिने पूर्ण कर्महरू मायावादी संन्यासीको 
नक्कली चैराग्यभन्दा घेरै उत्तम ठानिन्छ। 


र४० श्ीमद्‌शनक्दगीता खथारूप अध्याय ५ 


ज्ञेयः स नित्यसंन्यासी यो न दैष्टि न काङ्लस्त्ति । 

निनद्धो हि महाखाहो सुरं अन्धात्ग्रमुच्यते 1 3 1 
ज्ञेयः -- सम्झिनु पर्छ; सः -- त्यौ; नित्य -- सैः संन्यासी -- संन्यासी; 
खः- जौ; न--न त कहिंल्चै; द्वेष्टि - ध्यृणा गर्दैछु; न--न त 
काङ्क्षति -- इच्छा गर्दछ; त्िह्धन्द्ः -- सम्पूर्ण द्वैतभानबाट मुक्त; हि-- निश्चय 
नै; महाखाहो -- हे महानाहु ( खलिष्ठ भुजा भएका ) अर्जुन; सुखम्‌ -- सुखपूर्लक; 
च्वन्धात्त्‌ - लन्खनलाट); प्रमुच्यते = पूर्णतया मुक्त हुन्छ 


कर्मफललाई घृणा पनि नगर्ने र कर्मफलाको इच्छा पनि नराख्ने 


व्यक्तिलाई नित्यसंन्यासी भन्नु पर्देछ। को हाम २ न! यस्तो मानिसले 
सम्पूर्ण द्वन्द्वबाट रहित भएर भवबन्धनलाई पार गर्दछ,र 


यसबाट ऊ पूर्णातया मुक्त पनि हुन्छ । 


तात्पर्य : पूर्णत्तया कृष्णभावनाभावित्त पुरुष नित्यसंन्यासी हुन्छ, किनभने डसले 
न आफूले गरेका कर्मको फललाई घ्रूणा गर्दछ न त त्यसको आकाङ्क्षा जँ 
राख्दच्। यस्तो संन्यासी भगवानूकौ दिव्य प्रेमाधभक्ति-परायण भएर पूर्णज्ञानी 
हन्दच्छ. किनभने उसले भगवान्‌ श्रीकृष्णर्सँग सम्बन्धित हनु तै आफ्नो चास्तविक 
स्वरूप हो भन्नै बुझ्दछ। श्रीकृष्ण पूर्ण हुनुहुन्छ र म-ङहाँको अंश मात्र इँ भन्नै 
कुरा ङडसलाई राम्रोसँग अनुभूति भएको हुन्छ। यस्तो ज्ञान “पुर्ण ज्ञान हो; किनभने 
यो परिमाणात्मकं र गुणात्मक रूपले सही छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णका साथा 
एकाकार हुनु भने धारणा गलत्त हो, किन्तभने अंश कहिल्चै पनि पूर्णको बराबर 
हुन सक्दैन। एकता भन्ने कुरा गुणमा हुन्छ गुणक्को मात्रामा हैन, खो चै सही ज्ञान 
हो, यही दिव्य ज्ञान हो । यसैद्वारा मानिस स्ववममा परिपूर्ण हुन्छ, डसल्लाई न कुनै 
वस्तुका जाकाङ्क्षा हुन्छ न कसैको शोक हुन्छ। उसच्छौ मनमा कुनै प्रकारको 
तभाव रहँदैन किनभने ऊ जे गर्दछ भगवान्‌ श्रीकृष्णको निमित्त गदँछ। यसरी 
दैतभावरदित भएर ऊ यौ संसारमा रहँदारहँदै पनि भौतिकः जगत्‌बाट मुक्त हन्छ। 


सांख्ययोगौ प्रधर्त्रालाः प्रवदन्ति न पण्डिताः । 
एक मप्यास्थितः सम्यगुभयोर्विन्दत्ते फलम्‌ ॥ १४ ॥ 


सांख्य -- भौतिक जगतको विश्लेषणात्मक अध्ययन; योगौ -- भक्तिपूर्णा कर्म; 
पथक्‌ -- भिन्न; वालाः -- अल्पज्ञ;! प्रवदन्ति -- भन्दच्छन्‌; .- न -- होइन; 
पण्डिताः -- विद्ठान्‌लै; एकम्‌ -- एउटामा; अपि --- पनि; आच्ित्तः -- स्थित 
भएर; सम्यक्‌ ---पूर्णतया;' उभयोः -- दुतैकौ;  चिन्दते-- भोग गर्दछ; 
फल्नम्‌ - फल । 311५4 १2, 


ओ 
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अल्लानीहरू मातर भक्ति ( कर्मयोग ) लाई भौतिक जगत्‌को विश्लेषणात्मक्त 
व ता ) भन्दा हक अ । लर, जो वास्तवमा ज्ञानी छन्‌ 

नहर ड्रअनुसार त. म एउटा खाटोमा राम्नोसँग 
लाग्ने व्यक्तिले दुवै इव्छारव्को फल प्राप्त < 


तात्पर्य : भीतिक्तं जगत्‌को निश्लेषणात्मक अध्ययन ( साङ्ख्य) को उद्देश्य 
आत्माको अस्तित्वलाई खोज्नु हो। चस भौतिक जगत्‌का आत्मा भगवान्‌ विष्णु 
खा घरमात्मा हुनुहुन्छ। 'भगघानको भक्ति भन्नु तै परमात्माक्रौ सेवा हौ । एउटा 
विधिले वृक्षको जरा पत्ता लगाइन्छ अर्को विधिले जरामा सिँचाइ पनि गरिन्छ। 
साङ्ख्य दर्शनको सच्चा विद्यार्थीले जगतको सूलाघारको रूपमा भगवान्‌ 
विष्णुलाई चिन्दछ, अनि ज्ञानक्ो पूर्णताद्वारा आफूलाई भगवानको संल्नामा 
लगाडँदछ। तसर्थ सी दुखमा कन्न भिन्नता छैन, किनभने दुचैक उद्देश्य भगवान्‌ 
विष्णुलाई ज्राप्त गर्नु हो। परमञडद्देशयलाई नचिनेका मानिसहरूले मान्न साङस्ब्य 
र कर्मयोगको डद्दैश्व एङरै होइन भन्दछन्‌ तर जो विद्वान्‌ छन्‌ तिनीहरू यौ दुवै 
अक्तियाहरूको उद्देश्य एङटै हो भन्ने जान्दछल्‌ । 


अत्सांख्सै: प्राप्यते स्थानं तद्योगैरपि गम्यते । 

एच सांख्यं च योगं च यः पर्यति स पश्यति ॥ ५ ॥ 
यत्‌ -- जुन; सांख्यैः -- साङ्ल्ख्य दशंगद्वारा; श्राप्वत्तै -- प्राप्त. हुन्छ; 
स्थानम्‌ -- स्यान; त्त्‌ -- त्यौ; योरीः -- भक्तिसौगद्वारा; अपि -- पनि; 
गच्यते -- त्राच्त गर्न सकिन्छ; कम्‌ -- एड; सांख्यम्‌ -- विष्लेषणात्मक 
अध्ययनलाई, च -- तथा; योगम्‌ -- भक्तिमव क्म; च--तथाःखः-- जो; 
पश्यति -- देख्दछ; सः -- त्यसले; पश्यति -- देख्दछ। 


साङ्ख्ययोगद्धारा जुन अवस्थानां प्राप्त गर्न सकिन्छ त्यही अवस्था 
भक्तिमय कर्मद्वारा पत्ति प्राप्त गर्नै सकिन्छ । अत; जसले यीः साङ्ख्य र 
थत्क्ति योग दुवै मार्गलाई एउटै देख्दछ त्यही व्यक्ति यथार्थमा द्रृष्टा हो । 


तात्पर्य : दार्शनिक अनुसन्धानको वास्ततिक उद्देश्य नै जीवनको परमलक्ष्य 
प्राप्त गर्नु हो। जीवनक परमलक्ष्य भनेको आत्मसाक्षात्कार भएको हुनाले यी 
दुवै प्रक्रियाबाट प्राप्त हने परिणाममा कुनै भिन्नता छन । साङ्ख्य दर्शनको 
अनुसन्धानबाट कै निष्कर्मा पुग्न सकिन्छ भने, यी जीव भौतिक जगत्‌को अंश 
नभएर पूर्ण परमात्माको अंश हो । अतएव भौतिक जगतंसँग जीलात्माकौ कुनै 
सरोकार चन । उसका सम्पूर्ण क्रियाकलापहरूको सम्बन्ध त परमेश्वरसँग हुनै 
पर्दुछ। कृष्णभावनामा रहेर कर्म गरिरहेका समयमा मान्न क आफ्नो बास्तविक 
स्वरूपमा रहेको हन्छ।। साङ्कछम विधिअनुसार मानिसले पदार्थको आसक्ति 
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छोड्नु पर्दछ र भक्तिसौगका विधि्रनुसार उसले कृष्णभाननायुक्त कर्ममा 
अनुरक्त हुनु पर्दछ। साँच्चै भन्दा दुवै प्रक्रियाहरू समान किसिमका छन्‌) 

तैपनि सत्तही रूपमा हेर्दा एउटा प्रक्रिया आसक्तिपूर्ण देखिन्छ र अर्को प्रक्तियो 
अनासक्तिपुर्ण देखिन्छ। चास्तवमा पद्दार्थप्रति अनासक्ति र भगवान्‌ श्रीकृष्णप्रति 
आसक्ति भनेको एउटै कुरा हो । जसले यस्तो देख्न सक्दछ त्यसले तै वस्तुलाई | 
सध्ार्ध रूपम्रा देरबेको 'मानिन्छः। 


संन्यासस्तु महावाहो दुः ख्रमाप्तुमयोगत्तः । 
योगयुक्तो मुनिर्त्रहम न चिरेणाधिगच्छति ॥ छ ॥ 


न्यासः -- संन्यास आश्रम; ज्ु-- तर; महावाहो -- है महावा । (बलिष्ठ 
भुजा भएका ) अर्जुन; दुःरखबस्‌-- दुःख; आप्तुम्‌ -- दवाय प्रभाखित; अयोगत्तः -- 
भक्तिचिकना; योगयुक्तः -- भक्तिमा लागको; मुनिः -- चिन्तक; ब्रह्म - 
व्रह्मलाई ( परमेश्वरलाई ) ; नचिरेण -- चाँडै; अधिगच्छति -- प्राप्त गर्दछ। 
भगवान्‌को भक्ति नगरी क्रेख्ल कर्मव्को परित्याग मात्र गरेर कोही पनि 
सुखी हुन सक्दैन तर भक्तिपूर्णा कर्ममा लागेको विचारान्‌ व्यक्तिले 
पर मेरुवरलत्नाई चाड प्राप्त गर्न सक्दछ । 

तात्पर्य : सन्यासी दुई प्रकारका हुन्छन्‌। १. साङ्ख्य दर्शनको अध्ययनमा 
लागेका मायावादी संन्यासी र २. वेदान्तसूत्रको यथार्थ भाष्य भागवत्‌-दर्शनको 
अध्ययनमा लागेका चैष्णत्र संन्यासी । हुनत बैदान्तसुजञको अध्ययन भायावोदी 
संन्यासीहरू पनि गर्दछल्‌ तर तिनीहरू शङ्कराचार्यद्वारा प्रतिपादित शारीरिक 
भाष्यमा अल्फका इच्छन्‌ । यता भागवत्‌ सम्प्रदायका विद्यार्थीहरू पाच्चरान्नीकी 
तिधिञनुसार भगतान्‌को भक्तिमा लागेका हुन्छन्‌ र यसरी चैष्णव संन्यासीहरूले 
विभिन्न प्रकारका कार्यहरूद्वाय भगचान्‌को दिव्य सेवा गर्नु पर्दछ। चैँष्णच 
संन्यासीहरूलाई भौतिक कार्यसँग कुनै सरोकार हँदैन तर पनि भगवानका 
भक्तिका लानि तिनीहरू धेरै प्रकारका कार्य गरिरहन्छन्‌। तर, मायावादी 
संन्यासीहरू साङ्ख्य तथा चैदान्तको अध्ययन र चिन्तनमा लागिरहेर पनि 
भगनानूको दिव्य भक्तिसय आनन्द प्राप्त गर्नुबाट बञ्चित हुन्छन्‌। तिनीहरूमध्ये 
कत्तिपय तं ब्रह्म-च्चिन्तनबाट दिक्क भएर राम्रोसँग नन्नुझेर पनि ` भागवत्तका 
शरणमा समित हुन पुग्दछन्‌ । फलस्वरूप: श्रीमद्भागनत्‌को अध्ययनं पनि 
तिनीहरूका लागि कष्टकर हुन्छ । कृत्रिम साधनद्वारा गरिएका शुष्क चिन्तन एवं 
निर्वैअक्तिक निवेचना मायावादी संन्सासीहरूका लागि पनि निरर्थक हुन्छन्‌। तर, 
शक्तिमा अनुरक्त भएका बैष्णव संन्यागरीहरू आ-आफ्ना दिव्य:कर्महरू सम्सन्त 
गरेर: प्रसन्तताको अतुभव गर्दछन्‌ र भगनतधाममा प्रवेश -“गर्नेपाउने.'कुसमा 
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निश्चिन्त इच्छन्‌ । मायाव्रादी संन्यासीहरू कहिलेकाहीँ आत्मसाक्षात्कारको 
पथबाट किचलित हुन्छन्‌ र फेरि समाजसेवा, 'परौपकारजस्ता परमार्थी भौतिक 
कर्ममा संलग्न हन्छल्‌। यी कार्यहरू भौतिक कामनाहेक केही होइनन्‌! अत; 
निष्कर्ष के हो भने , कृष्णभावनामय कार्यमा संलग्न रहने भक्तहरू नै त्रह्म के 
हो र अन्नश्म के हो भन्ने विषयका साधारण चिन्तनमा लागेका संन्यासीहरून्भन्दा 
श्रेष्ठ हुन्छन्‌, हुनत ती ब्रह्मवादी संन्यासीहरू पनि विभिन्न जन्मँजन्मान्तर पार 
गरेपछि कृष्णभावनामो आउँछन्‌। 


चोगयुक्तो विशुद्धात्मा विजित्तात्मा जितेन्द्रियः । 
सर्वभूतात्मभूतात्मा कुर्वन्तपि न लिप्यते ॥ ७॥ 


योगयुक्तः -- भक्तिमा संलग्न; विशुद्ध आत्मा -- शुद्ध आत्मा भएको; विजित 
आत्मा -- आत्म संयमी; जित इन्द्रिय:-- इन्द्रियलाई जिततेको;'सर्वभूत -- सनै 
जीवहरूञति; आत्सभूत आत्मा -- दयालुः कुर्वन्‌ अपि -- कर्म गर्दागर्दै पनि; 
न लिप्यते -- कहिल्यै पनि बाँघिन्न । 


जो भक्तिभावले कर्म गर्दछ, जसको आत्मा शुब्द भएको छ र जसले 
आफ्नो मन तथा इन्द्रियहरू वशमा राखेको छ त्यो सबैको प्रियपात्र हुन्छ 
र प्रत्येक व्यक्ति उसका लागि प्रिय हुन्छ। यस्तो व्यक्ति सधैँ कर्म गरिरहे 
पनि कर्ममा बाँधिदैन । । 

तात्पर्य : कृष्णभावनामृतद्वारा मुक्तिको चाटोमा अग्रसर भएको व्यक्ति नै 
प्रत्येक जीवको प्रियपात्र हुन्छ र प्रत्येक जीन उसका लागि प्यारो लाग्दछ। 
कृष्णभावनामृतमा लागेका हनाले उसले यस्तो अनुभव गर्न थाल्दछ। जसरी 
रूखका हाँगा र पातहरू रूखबाट अलग हुन सवदैनन्‌ त्यसरी नै यस्तो व्यक्तिले 
पनि कुनै जीवलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णभन्दा अलग ठान्न सक्दैन। उसलाई कै 
कुराको ज्ञान भएको हुन्छ, जसंरी रूखको जरामा सिँचाई गरेमा पानी रूखका 
अनि जसरी मुखबाट खाएको भोजन पेटमा पुगी 


हाँगाबिँगा र पातहरूमा पुग्दछ ॐ ५ 
पेटबाट सबै अङ्कग-प्रत्मङ्गका लागि स्वतः शाक्तं त्रात हुन्छ त्यसरी नै भक्ते 


कृष्णभावनामय कर्मद्वारा सबैलाई सेवा पुच्याइरहेको हुन्छ अनि ससरी क पनि 
सबैको प्यारो हुन्छ। प्रत्येक व्यक्ति उसको क्कामद्वारा सन्तुष्ट हुने हुनाले उसको 
चेतना पनि शुद्ध हुन्छ। चेतना शुद्ध भएको हुनाले उसको मन पनि पूर्णरूपमा 
नियन्त्रित हुन्छ। मन नियन्त्रित भएपछि, उसका इन्ड्रियहरू पनि संयमित हुन्छन्‌ । 
यंसरी सधैं सदैब भगवान्‌ श्रीकृष्णमा स्थिर रहेको मन श्रीक्रष्णबाट कहिल्सँ 
विचलित हुने प्रश्न नै उठ्दैन, हुन पनि कसरी होस्‌? 'उसलाई त भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको सेवावाहेक आरू कार्यमा आफ्ना इन्द्रियहरूलाई लगाउने सरमय 
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चै. हुँदैन। कृष्ण-कथाका अतिरिक्त अरू केही सुन्ने इच्छा उसले राख्यैन। 
ऊ भगवान्‌ श्रीक्तष्णलाई भोग लगाएको प्रसादबाहेक अरू कुन तस्तु खान 
चाहँदैन । ऊ त्यस्तो कुनै ठाउँमा जाँदैन जहाँ भगवान्‌ श्रीकृष्णको कुनै कार्य 
हुँदैन। यसको फलस्वरूप उसका इन्द्रियहरू पनि नियन्त्रित हुन्छन्‌। यस्ता 
इम्द्रिय-संयमी “व्यक्तिबाट कसैप्रति कुनै अपराध हुन सक्दैन। 
यहाँ कसैले प्रश्न गर्न सबदछ, त्यसो भ्‌ अर्जुन किन युद्धक्षेत्रमा वअरूप्रत्ति 

आक्रामक भएका थिए त? करै उनी कृष्णभावनाभाकित भएका थिएनन्‌ ? 
अवश्य पनि भएक्रा धिष्‌! किनभने गीताको दोस्लो अध्यायसनुसार आत्मा सधैँ 
अमर छ, तसर्थ युद्धक्षेत्रका योद्धाहरू आ-आफ्नो -स्घरूपमा अमर छँदैछन्‌। 
कसले कसलाई मार्ने ? अर्जुनले त क्कत्रिम रूपमा आक्रमणको अभिनय मात्रै 
गरिरहेका थिए। अतः आध्यात्मिक दृष्टिले कृरुक्षेत्रको युद्धभूमिमा कोही पनि 
मरेनन्‌। युद्धभूमिमा प्रत्यक्ष उपस्थित हनुभाएका भगवान्‌ श्रीकृष्णक्को आज्ञाले 
तिनीहरूको वस्त्र (शरीर) मात्र परिवर्तन धियौ । अतएव अर्जुन कुरुक्षेत्रको 
युद्धभूमिमा युद्धरत भएर पनि वास्तवमा युद्ध गरिरहेका थिएनन्‌ । उनी त 
पूर्णा रूपले कृष्णभावनामा मग्न रहेर भगवान्‌ श्रीकृष्णको आज्ञा पालन मात्र 
गरिरहेका थिए। यस्ता च्यक्ति कहिल्यै पति कर्मका बन्धनमा बआँधिँदैनन्‌। 

नैत्र किञ्चित्करोमीति युक्तो मन्येत्त त्तत्त्ववित्‌ । 

पर्यज्श्रुण्वन्स्यृशाच्िन्नन्नङ्नन्गच्छन्स्वपन्छवसन्‌ ॥ ८॥ 

प्रलपन्विस्रजन्गृद्णन्नुम्पिषस्िमिषन्नपि । 

इन्द्रियाणीन्द्रियार्थंघु वर्तन्त इतिधारयन्‌ ॥ ९ ॥ 


न -- तः एव -- निश्च नै; किचित्‌ -- केही कुरा; 'करोमि- गर्दछु; 
इति -- यस्तो; दयुक्तः -- दैवी चेतनामा लागेको; मन्येत -- सोच्दछ,; 
तत्त्ववित्‌ -- सत्यलाई जानेलै; पश्यन्‌-- हेर्दा; श्रुण्वन्‌ -- सुन्दा; स्पृशन्‌ - 
छदा; जिघ्रन्‌ ~ सँच्दा; अश्नन्‌ -- खाँदा; गच्छन्‌ -- हिँड्दा; स्वपन्‌ -- सपना 
दण््दाः श्बसन्‌ -- सास र्दा; ब्रलपन्‌ -- कुराकानी गर्दा; बिसृजन्‌-- 
विसर्जन गर्दा; गृह्णन्‌ -- ग्रहण गर्दा; उन्मिषन्‌ -- डघार्दा वा खोल्दा; 
निमिवन्‌ -- चिम्लँदा; अपि -- पनि; इन्द्रियणी -- इन्ड्रियहरूलाई; इन्द्रिय 
अर्थषु -- इन्द्रियकै तृप्तिमा; वर्तन्त -- लागिरहन्छन्‌; इति -- यस्तो; 
धारयन्‌ -- विचार गरोस्‌। | | 


दिव्य चेतनाले युक्त भएक्रो मानिस त हेर्दा, सुन्दा, छुँदा छुँदा, सुंष्दा, खाँदा, 
हिँड्दा, सुत्दा तथा सास फेर्दा पनि मैले केही गरिरहेकै छैन भन्न विचार 
गरिरहेको हुन्छ । त्यसै गरी उसले कुराकानी गर्दा, विसर्जन गर्दा, गरहणं 
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गर्दा, आँखा हेर्दा या चिम्लिँदासम्म पनि भौतिक इन्द्रियहरू आफ्ला- 
आफ्ना विषयमा लागिरहेका छन्‌ तर म यी सबैबाट अलग्ग छु भन्ने 
विचार गर्दछ । 
तात्पर्य : कृष्णभावनाभावित व्यक्तिको जीवन शुद्ध इच्च । तसर्थ उसलाई 
टाढा र नजिकका कर्ता, कर्म, अधिष्ठान, प्रयास त्तथा भाग्यजस्ता पाँचवटा 
कारणमाथि निर्भर पर्नु पर्दैन। भगवान्‌ श्रीकृष्णको दिव्य प्रेमाभक्तिमा संलग्न 
भएका कारणले यस्तो भएको हो । बाहिरबाट हेर्दा उसका शरीर तथा 
इन्द्रियहरूले कर्म गरेको जस्तो देखिन्छ तापनि आध्यात्मिक कार्यमा (भगवान्‌ 
आऔक्रष्णको दिव्य सेवामा) लागिरहेको हुँदा क आफ्नो चास्तचिक स्थित्तिप्रति 
चेष्ट रहिरहन्छ, त्यसैले यस्तो अवस्थालाई आध्यात्मिक अनुरक्ति भन्नु 
यछ) भौत्तिक चेतनामा हुँदा इन्द्रियहरू इन्दरियतप्तिमो लागिरहेका ह्‌ छन्‌ 
तर कृष्णचेतनामा हुँदा तिनै इन्द्रियहरू भगवान्‌ श्रीक्ष्णका इन्द्रियतृप्तिमा 
लाग्दछल्‌। जल कृष्णभाखनाभानित व्यक्ति हुनत भौतिक कार्यमा लागिरहे 
जस्तो देखिए तापनि वास्तवमा ऊ ती कार्यबाट सधैँ मुक्त रहेको हुन्छ। देख्ने 
र सुने कार्य जञानेन्द्रियको हो, हिँड्नु, बोल्नु, विस्चर्जन गर्न आदि कर्मेन्द्रिसक्ता 
काम हुन्‌। कृष्णभावनामभावित व्यक्ति कहिल्सै पनि इन्द्रियहरूका कार्यबाट 
प्रभावित हुँदैन। ऊ भगवत्‌ सेबाबाहेक कुनै अर्को कार्य गर्न पनिं सक्दैन । 
किनभने "म भगनानको शाश्वत दास हुँ' भने कुसमा ऊ इक रहेको हुन्छ। 


ब्रह्मण्याधाय चर्माणि सङ्गा त्यक्त्वा करोति यः । 
लिप्यते न ख पापेन पडापत्रमिवाम्भसा ॥ १० ॥ 


द्ररमणि -- चगवान्‌मांः आधाव -- समर्थित गरेर; क सबै कर्महरू; 
सङ्गम्‌ -- आसक्ति; त्यक्त्वा त त्यागेरः करोति -- ; यः - जौ; 
लिप्यते -- श्रभावितं हुन्छ; न ना हँदैन; सः ना त्यो; पापेन -- यापलै; पद्म- 
पत्रम-- कमलको पात; इव -- जस्तै; अम्भसा - पानीले । 

'जसले च्छर्मव्छो फल परमैङबरलाइँ समर्पित गरेर आसक्तिरहित हुँदै कर्म 
गर्दछ, पापले डसलाई त्यसरी नै छन सक्दैन जसरी कमलको पातलाई 
घानीले भिजाउँदैन । 


तात्पर्य : यहाँ ्रहमणिको अर्थ क्रष्णभावनासुलमा भन्नै, हुन्छ।'यो भौतिक जगत्‌ 


भनेक्वो प्रकृतिका “तीन गुणहरूको समत्र अभिव्यक्ति हो जसलाई प्रधान पनि 


भेनिन्छ। अनि सर्च हि एतद्‌ व्रह्म (सुएडक उपनिषद्‌ २) तस्माद्‌. एतद्‌ अहम 
नाम रूपं अन्नं चं जायते, ८ ण्डक उपनिषद्‌ १-२-१० ) भन्नै चेदमन्त्रहरू 
तथा भगकद्गीताको मम चयोतिर्महदन्नहम (१८४६-३) भन्ने च्ाक्सले यस जगतका 
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प्रत्येक चस्तृ अह्भकै अभिव्यक्ति हन्‌ गने थाहा हुन्छ। कार्य वा प्रभावहरू 
भिन्न-भिन्न रूपमा प्रकट भए पनि तिनीहरू कारणसँग अचिन्न हुन्छन्‌। 
ईशोपनिषद्मा पनि सबै चस्तुहरू परज्नटम श्रीकृष्णसँग सम्बद्ध छन्‌ र ती सबै 
उहाँकै हुन्‌ भनिएको छ। जसलै प्रत्यैक नस्तु श्रीक्रष्णको हुन्‌ -भन्ने जानेको 
छस प्रत्येक वस्तुका स्वामी हुनालै सर्वै कुरा उहाँको सेवामा नियोजित, छन्‌ 
भन्ने बुझेको छ त्ससलाई स्वभावतः: पाप र पुण्यको कर्मफलद्वारा प्रभावित 
हुनु पर्दैन। विशेष प्रकारको क्रमं सम्पादन गर्नका लागि भगवानूले दिनुभएको 
मनुष्य शरीरलाई पनि कृष्णपाचनामच कार्यमा लंलगन राख्नका निमित्त उपयोग 
गर्नु पर्दछ। यसौ गर्नाले मान्न कमलको पातलाई पानीले भिजाउन नसकेजस्तै 
पापकर्मका संक्रमणले पनि मानिसलाई छुन. सक्दैन । भगवानले पनि गीतामा 
मयि सर्वाणि कर्माणि संन्यस्य आर्थात्त, सम्पूर्ण कर्महरू मलाई तै समर्पण 
गर्‌ भन्नुभएको छ। तात्पर्य के हो भने, कृष्णभावनाबिहीन मानिस आफ्नो शरीर 
तथा इन्ड्रियलाई नै आफ्नी स्वरूप सम्झेर कर्म गर्दछ त्यो कृष्णभावनाभावित 
व्यक्ति चाहिँ आफ्नो शरीर पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णको सम्पत्ति हो त्तसर्थ यसलाई 
श्रीकृष्णको सँवामा संलग्न राख्नु पर्दछ 'भन्तै-सम्झेर कर्म गर्दछ। 
कायेन मनसा नुदध्या केवलौरिन्द्रिसैरपि । 
योगिनः कर्मकुर्वन्ति सङ्ग त्यक्त्वात्मश्चुन्द्धयै ॥ ११॥ 

कायेन -- शारीरद्वारा; मनसा -- मनद्वारा; खदध्या -- बुद्धिहारा; केवलैः - 

शुद्ध; इन्द्रिचैः -- इन्द्रियद्वारा; अघि -- पनि; योगिनः - 'कष्णभावनाभावित 
व्यक्ति; कर्म -- कर्म (काम); कुर्वन्ति -- गर्दछन्‌; सङ्गम्‌-- आसक्ति; 
त्यक्त्वा -- त्याग गरेर; आत्प -- आफ्नो स्वरूप; शुब्डये -- शुद्धिका लागि। 


योगीजन आसक्तिरदहित्त भएर शरीर, मन, चुद्ि तथा इन्द्रियहरूद्धारा 
केवल आत्मशुद्िव्छ लागि कर्म गर्ने गर्दछन्‌। 


तात्पर्य : कृष्णभावनामा रहेर भगवान्‌ श्रीकृष्णको इन्द्रियत्रप्तिका लागि शरीर, 
मन; बुद्धि र इन्द्रियद्वारा कुनै पनि कर्म गर्ने व्यक्ति भौतिक संक्रमणहरूबाट शुद्ध 
हुन्छ। कृष्णभावनाभावित व्वक्तिका क्रियाकलापबाट कुनै पनि भौतिक प्रतिक्रिया 
प्रकट दैन । अत्तः सामान्य रूपमा सदाचार भनिने शुद्ध कर्महरू कृष्णभावनामृत्तमा 
रहेर पनि सरलतापूर्चक सम्पन्न गर्न सकिन्छ । श्रीरूप गोस्वामीले आफ्नो 
भक्तिरसामृत सिन्धु (१.२.१८७) मा यसको वर्णन यसरी गर्नुभएको छ-- 


हा यस्य हरेदास्ये कर्मणा मनसा निरा । 
निखिलास्वप्यवस्थाइ जीवन्युक्ूः स उच्यते ॥ . | 
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“आफ्नी डारीर, मन, नुद्धि तथा वाणीलै भगवान्‌ श्रीकृष्णक्तो सेवा “ता 
कृष्णभाननासय कर्म गर्ने ब्यक्ति आफ्ना त्तथाकथित्त विभिन्नः भौतिक 
न व्यस्त रहेर पनि यो भौतिक संसारमा 'मुक्तपुरुषजस्तो भएर 
व शिवनिनेलनड। ४ शरीर मेरौ होइन र म स्वयम यनि यो शरीर होइन भन्ने 
विवा जसमा 5 ह नाले यी चस्तुहरूप्रति उसको कुनै अहङ्कार हुँदैन। म 
यी सर्र पत्ति होइन ठ मेरौ पनि होइन, म भगवान्‌ श्रीकृष्णको हँ, र चो 
शरीर पनि जि छो भन्ने कुरा डसले जानेको हुन्छ;। जब उसले आफ्नो 
शरीर, सन, चु, वाणी, जौवन, सम्पत्ति आदि जे-जै उसको अधिकारमा 
न क भगवान्‌. श्रीकृष्णको सेवामा लगाउँदछ र ऊ तत्काल भगवान्‌ 
श्रीकष्णकहीँ घुग्दछ। क भगनान्‌ श्रीकृष्णसँग हुन्छ र क अहङ्‌काररहिँत 
हुन्छा अहङ्कारको कारणले त मानिसले आफूलाई शरीर हुँ भन्ने साँच्दछ। 
कृष्णभावनासृतको पूर्णान्रस्था भनेको कही हो। ` 
खुक्तः कर्मफले त्यक्त्वा शान्तिमाप्नोति नैष्ठिकीम्‌ । 
अयुक्तः कामकारेण फले सक्तौ निव्ध्यते ॥ १२॥। 

युक्तः -- भक्तिमा लागेको व्यक्ति; कर्मफलम्‌ -- सै कर्मफलहरू; 
त्यक्त्वा -- त्याग गरेर; शान्तिम्‌ -- पूर्ण शान्ति; आप्नोति -- प्राप्त गर्दछ; 
वैष्ठिकीम्‌ -- ङाचल; चुतः -- कृष्णभाखनारहित; कामकारेणा-- कर्मफल 
भौग गर्नेका लागि; कले -- फलमा: सक्तः -- सक्त; निवध्यते -- बाँधिन्छ। 
निष्ठावान्‌ भक्तले आफ्ना सबै कर्मफलहरू मलाई अर्पण गरेर विश्गुव्दः 
श्ञात्ति प्राप्त गर्देछ तर कृष्णभावनारहित व्यक्ति आफ्ना कर्मको कलमा 
आसक्त रहने हुनाले बन्धनमा पर्दछ। 
तात्पर्य : 'कृष्णमावताभावित व्यक्ति र शारीरिक अकधाराणको च्ुद्धिः भएको 
च्यक्तिमा इन भिन्नता भनेको, पहिलो भगवान्‌ श्रीकृष्णप्रति जासक्त हुन्छ, 
अनि दोखो आफ्ना कर्मको कलघ्रति ` आसक्त इन्छ। जुन व्यक्ति भगवान्‌ 
श्रीक्ृष्णप्रति आसक्त भएर श्रीकृष्णको लागि कर्म गर्दछ (१ निश्चय 
नै मुक्तपुरुष भन्नु पर्दछ। त्यस्तो व्यक्तिलाई कुनै पनि गौ चिन्ता 
हुँदैन। श्रीसदभागवबसा भनिएकी छ परमसत्वका च हु २ र द्वेतभावमा 
रहेर कर्म गर्नु नै कर्मफलको चिन्ताको कारण 'हौ। भगवान्‌ श्रीकृ! भा 
सत्य हुनुहुन्छ र भगवान्‌ डुनुहुन्छ। कृष्णमालनाना दैतभाच हुँदैन। वहां 
रेका सतै कुराहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णको शक्तिका उत््नादन हन्‌. = श्रीकृष्ण 
सर्वमङ्गलमय हुर्नुहुन्छ। तसर्थ कृष्णभालनासा सम्पन्न वियर या सर्म क्र्महरू 
परमपदमा प्रतिष्ठितः हुन्छन्‌। ती सबै दिव्यभात्रमा हुनेहुँदा भौतिक अभाग्रबाट 


२१४८ श्रीमद््भगक्द्गीत्ता यथारूप आध्याच ५ 


मुक्त हुन्छन्‌। यस कारण कृष्णभाखनामा रहने जीव शान्तिले युक्ते हुन्छ । तर, 
जो इन्द्रियतृप्तिका लोभमा फँसेको छ, त्यसलाई शान्ति प्राप्त हुन सक्दैन। 
कृष्णभावनामृतको रहस्य नै यही हो । यो अनुभूत्तिमा भगवान्‌ श्रीकृष्णबाहेक 
अरू केही पनि देखिँदैन र शान्ति एवं निर्भयको स्थिति प्राप्त हुन्छ। 


सर्वकर्माणि मनसा सन्यस्यास्ते सुखं वशी । 
नवद्धारे पुरे देही नैन कर्खन्तकारयन्‌ ।। १३ ॥ 


सर्वं -- सबै; कर्माणि -- कर्महरू; पनसा -- मनले; संन्यस्य -- त्याग गरेर; 
आस्ते -- रहन्छ (बस्दछ) ; सुखम्‌ -- सुखमा; वशी -- संयमी; नवद्वारे - नौं 
ढोका भएको. ठाउँमा; पुरे -- नगरमा; देही -- देहवान्‌ आत्मा; न -- होइन; 
एव -- निश्चय नैः कुर्वन्‌ -- केही काम गर्दै; न -- त; चारयन्‌ -- गरा । 
शारीर धारण गरेको जीवात्मा आफ्नो प्रकृतिलाई शमा रारबेर मनले 
सम्पूर्ण कर्महरूको परित्याग गर्दै आफूले पनि केही नगरी र अरूलाई 
पनि केही नगराई नौ ढोका भएको भौतिक शरीररूपी नगरमा सुरब्बपूर्वक 
निवास गर्दछ । । 
तात्पर्य : शरीर धारण गरेको जीलात्मा नौ ढोका भएक्को नगरमा ( शरीरमा) 
बास गर्दछ। नगररूपी शारीरका कामहरू विशिष्ट प्राक्कतिक गुणद्वारा स्वतः 
सम्यन्त हुने गर्दछन्‌ । शरीरको परिस्थितिउलुसार र्हैर पनि जीवले यदि कुनै दलो 
इच्च्या राखे ऊ ती परिस्थितिभन्दा माथि उदन सक्दछ। आफ्नो पराप्रकृत्तिलाई 
विरसिंसकेको हुनाले जीवले आफूलाई शरीर ठान्दछ, त्यसैले कष्ट पनि भोग्दछ। 
कृष्णभावनाद्वारा उसले आफ्नो वास्तविक स्थित्ति पुनः प्राप्त गर्ने सक्दछ र 
असरी सौ शरीरकोबन्धनबाट मुक्त हुन सक्दछ। त्यसैले कृष्णभाननामृतलाई 
ग्रहण गर्नासाथ मानिस आफ्ना शारीरिक क्रियाकलापहरूबाट सध अलग 
हुन्छ। यस्तो संयमित “जीवनमा उसका करार्य॑प्रणालीहरू परिवर्तित हुन्छन्‌ र 
नौवटा द्वार भएको नगरमा: (शरीरमा) ऊ सुखपुर्खक निवास गार्दैछ। ती नौ 
ड्वारहरू यस प्रकारका छन्‌-- 
नवद्वारे प्ररे देही हैँसो लेलायते नहि । 
वश्य स्वस्य लोकस्य स्थावरस्य चरस्य च ॥ 

( श्कैतार्कवतर उपनिषद्‌ ३-१८१ 

" जीवको शरीरभित्र निवास गर्ने भगवान्‌, त्रहमाण्डका सम्पूर्णं जीचहरूका 


नियन्त्रक हुनुहुन्छ। यो शरीरमा नौवटा द्वारहरू छन्‌-- दुई आँखा, दुईवटा 
नाकका प्वाल, दुई कान; एउटा मुख, गुदा र उपस्थ । चद्धावस्थामा रहँदा | 


[भा उ ला की 


तलो १४ कर्मयोग ( कृष्णभावनामस कर्म ) २४९ 


जीवले आफूलाई शरीर हुँ भन्ने ठान्दछ तर जन उररी आफूभित्र रहेका 
परमात्मासँग आफ्नो परिचय बढाउँछ त्यस समय ऊ यही शरीरमा रहेर मनि 
भरगकानूजस्तै मुक्त हन सक्दछ। यसरी कृष्णमाचनाभावित व्यक्ति शरीरका 
खाहिरी र आन्तरिक दु्वै कर्महरूबाट मुक्त हुन्छ।" 


न कर्तृत्वं न कर्माणि लोकस्य सजति प्रभुः । 
न च्छर्मफल संयोगं स्वभावस्तु प्रवर्तते ॥ १४ ॥ 


अ-_ न तः; कर्तृत्वम्‌ -- कर्तापन; स्वामित्व; न --न त; कर्माणि -- कमह; 
लोकस्य -- मानिसहरूका; सजति -- उत्पन्त गर्दछ; प्ररु: -- शरीररूपी 
नगरका स्वामी; न -- न त; कर्मप्तल-- कर्मको फल; संयोगम्‌ -- सम्बन्ध वा 
संयोग; स्वभावः -- अकृतिको गुण; तु -- तर; प्रवर्तते -- काम गर्दछन्‌। 


शरीररूपीं नगरका स्वामी शरीर धारणा गरेको जीवात्माले न त 
कर्मको सजना गर्दैछ, न कसैलाई कर्म गर्नव्ा लागि प्रेरित गर्दछ, न 
त कर्मफलको रचना नै गर्दीछ। यौ सबै कुरा प्रकृतिका गुणहरूद्वारा 
सम्पन्न हुन्छन्‌ । 


तात्पर्य : जीँलात्मा परमेश्वरका प्रकृति जथता शाक्तिहरूमध्येको एउटा शाक्ति 
हो तर यो शक्ति धगवानक्तौ अर्को शक्ति अपरा अकति वा पदार्धभन्दा जलग 
छ। यसको चर्चा सातौ अध्यायमा गरिने छ। सँयोगवशा पराञ्जकृति या जीन 
आनादिकालदेखि तै भौतिक (अपस) आकृतिको सम्पर्कमा रहँदडैआएको छ। 
अनेक प्रकारक्का कर्महरू र तिनको परिणामस्वरूप नै जीवल यो नाशाचान्‌ 
भौतिक शरीरमा निवास गर्नुपरेको हो। यस्तो बद्ध परिवेशमा रहनुपरेकाले नै 
मलाननश शरीर मान्दछ र शरीरद्वारा गरिएका 
कर्मको फल भोग्दच्छ। अनन्तकालदेखि -चपार्जित यो अज्ञान नै शारीरिक कष्ट 
र दुःखको कारण हौ। शरीरका क्रियाकलापदेखि प्रथक्‌ हत्तेबित्तिकै जीव 
क्र्मबन्धनबाट पति मुक्त हुन्छ। जीत जबसम्म यो शरीररूपी नंगरमा बास 
गर्देछ तबसम्म ऊ यसको स्वामी हो भनेजस्तो देखिन्छ; तर चास्तवमा क न 
यसको स्वामी हो न त कर्म र कर्मका फलहरूको नियन्त्रक नै हो। क त 
सो भवसागरको माष्कमा रहेर जीन सङ्घर्षको सामना गर्ने प्राणी मात्र हो। 
भवसागरका द्यालदरूले ङसलाई -उचाल्ने र पछारने गर्दछन्‌ तर तिनीहरूमाथि 
उसको कनै नियन्त्रण छैन । यसबार छुटकारा पाउनै उसको सर्वोत्तम समाधान 
दिव्य कृष्णभावना तै हो। यसैद्ारा भनसारारमाट पार हन सकिन्छ र यसैले 


मात्र उसलाई समस्त अशात्तिबाट रन्ता गर्न सक्दछ) 


२५०८ श्रीमद्‌ भगवद्गीता सख्यास्तप अध्याय ५ 


नादत्ते कस्यचित्पापं न चैव सुक्कर्त चिभु: । 
अज्ञानेनाव्चतं जानं तेन मुह्यन्ति जन्तवः ॥ १५ ॥ 


न-आदत्ते -- कहिल्यै स्वीकार गर्दैन; कस्यचित्‌ -- कसैको; पाषम्‌ -- 
पापलाई; न -- न तः; च -- पनि; छव -- निश्चय न; सुकृत्तम्‌ -- पुण्यलाई; 
चिश्रुः -- परमेश्वर; अज्ञानेन -- अङानले; आवृतम्‌ -- ढाकिएको; जानम्‌ -- 
ज्ञान; तेन -- त्यसबाट; मुच्यन्ति -- मोहग्रस्त हुन्छन्‌; जन्तवः -- जीवहरू। 


परमेश्वरले न त कसैको पाप स्वीकार गर्नु हुन्छ नत्त पुण्य नै। तर, सर्य 
शरीर धारण गरेका जीव अज्ञानले गर्दा मोह ग्रस्त हुन्छन्‌ र त्यही मोहले 
तिनीहरूको चास्तचिकर ज्ञान डाकिएको हुन्छ । 


तात्पर्य : संस्कृत शच्दे "“चिभु” को अर्थ परमेश्नर हुनुहुन्छ, उहाँ असीम 
ज्ञान, धन, बल, खश, सौन्दर्य तथा: त्यागले पूर्णं हुनुहुन्छ। उहाँ सर्धं आत्मतृप्त 
एवं पाष-पुण्यब्ाट अचिचलित रनु हुन्छ। कुनै पनि जीलक्रा लागि ञहाँले 
कुनै बिशिष्ट परिस्थिति सिर्जना गर्नु: हुन्न त्र जीव आफैँ अञ्ञातद्वारा 
मोहित भएर यस्तो बिशेस परिस्थितिको कामना गर्दछ; जसबाट कर्म तथा 
कर्मफलको श्रृङ्खला आरम्भ हुन सुरू हुन्छ। जीन पराम्रकृतिक्ो कारणले 
गर्दा ज्ञानवान्‌ छ तैपनि ऊ आफ्नो सीमित शक्तिका आधारमा अज्ञानदवारा 
वशीभुत हुन्छ । भगवान्‌ सर्वशक्तिमान्‌ हुनुहुन्छ, तर जीव त्यस्तो छैन । भगवान्‌ 
सर्वजे हुनुहुन्छ विभु हुनुहुन्छ तर जीव सुक्ष्म अणुरूप छ। जीवात्माले आफ्नो 
स्वतन्त्र इच्चद्याद्वारा कुनै कुराको चाहना गर्ने सामर्थ्य मात्र पाएको छ तर 
त्यस्ता इच्छाको पूर्तिं सर्वशक्तिवान्‌ भगवानूबाट मात्र हुन सक्दछ। जीव जब 
आफ्नो इच्छाले मोहग्रस्त हुन्छ, 'भगनानूलै पनि त्यसलाई आफ्नो इच्छापूर्ति 
गर्ने अवसर दिनु हुन्छ तर कुनै विशेस परिस्थितिमा जीवते चाहेको कर्म 
र कर्मफलहरूप्रति उहाँ कहिल्यै उत्तरदायी हुनु हन्न । मोहम्रस्त हने हुनाले 
शरीरघारी जीवले यो परिस्थित्तिजन्य शरीर नै म हुँ भन्ने ठान्दछ र 'जीवनका 
क्षणिक सुख-दुःखहरूबाट प्रभावित भइरहन्छ। भगवान्‌ परमात्माक्का रूपमा 
निरन्तर जीचसँगै रहनु हुन्छ, त्यसैले उहौँ जीचको प्रत्येक इच्छाहरू त्यसरी नै 
थाहा पाउनु हुन्छ जसरी फूलको नजिक बस्नेले फूलको सुवास थाहा पाउँदछ। 
इच्छा एउटा सुक्ष्म बन्धन हो, जसले जीवलां बधिर राख्दछ। भगवानूले 
मानिसको यौग्यतानुसार उसक्को इच्छा पूरा गरिदिनु हुन्छ। "मानिसले चाहेर 
हुन्न ईश्वरले चाहनु पर्दछ" । मानिस सर्लशक्तिमान्‌ नभएकाले क आफ्ना 
इच्छाहरू आफैँ पूरा गर्न सक्दैन तर भगवान्‌. सर्वशक्तिमान हनुभण्काले 
सम्पूर्ण झच्छाहरू आफैँ पूर्ण गर्न सक्नु हुन्छ। उहौँ निष्पक्ष हुनुहुन्छ त्यसैले 


त्न १६ च्छर्मसोग ( कष्णभ्यलनामय कर्म ) २५१ 


उहाँ ती सुक्ष्म जीवहरूको स्वतन्त्र इच्छामा ल्यचधान उत्पन्नं गर्नुहुन्न । त्र, यदि 
कसैले भगवान्‌ श्रौकृष्णलाई नै पाउने इच्छा राखैमा भगवानले त्यस्ता व्यक्तिको 
विशेष २ेदेख गर्नु हुन्छ। उनि कसलाई उत्साहित गराइराख्नु हुन्छ जसले गर्दा 
अगवानलाई जाप्त गर्ने उसको इच्छा पनि पूरा हुन्छ र सर्धैऊू सुखी पनि हुन्छ। 
तसर्थ बैदिक मन्त्र हरू यसरी घोषणा गर्दछन्‌ णव उ ह्येख साधु कर्म कारयति 
तं चमेभ्यो त्नोकेभ्य उन्निनीषते । एषः उ एवासाधु कर्म कारयत्ति यमधो 
निनीषत्ते-- अर्थात्‌, भगवानृले जीवलाई माथि उठौस्‌ भनेर नै शुभ कर्मतिरं 
चेरित गर्तु हुन्छ र यसै गरौ भगवानले जीक्लाई नर्केको कष्ट भोगाषर सचेत 
-पानं अशुभ कार्यत पनि ख्रेरित गर्नु हुन्छ। (कौषीतकी उपनिषद्‌ ३-८) 


उल्ल जन्तरनीशोऽ यमात्यनः सुख दुःखयोः ।' 
इल्करप्रेरिते गच्चरत स्वर्ग नार्कश्चमेन चरं ॥ 


जीच आस्नो सुख-दुःख्ना पूर्णतया आश्रित हुन्छ । जसरी हालाद्वारा बादल 
परिचालित हुन्छ, त्यसै गरी जीवात्मा नर्क जाने वा स्वर्ग जानै कुरा पनि 
परमेश्यरका इच्छामा निर्भर गर्दछ।" 

अतः कष्णभाखनामृतलाई उपेक्षा गर्ने आफ्नो खनादिकालदेख्बिको बानीले 
गर्दो तरै शरीर घारण गय जीवात्माले स्वयम्‌ आफूलाई आफैँले मोहम्रस्त पारेको ख। 
तसर्थ मौलिक रूपमा आफूःसच्चिदातन्दस्वरूप हुँदाहुँदै पनि आफ्नो अस्तित्वको 
सृख्मत्ताले गदां ऊ “ भगवानूको सेवा गर्नु नै मेरो वास्तविक कर्तव्य हौ " भन्ने करा 
विर्सन्छ र अनिचाको बन्धनमा कौस्दछं। अनि अञ्चानका असीनमा रहेको हुनाले 
'जीवात्माले भ्रगनानलाई तै. आफ्नो: बद्ध अनस्थाको -उन्तरदायी मान्दछ। बस 
कुराको पुष्टि चेदान्तसूतले पनि गरेका न्‌ वैषम्य नैर्छुण्ये न सापेक्षत्वात्‌ 
तथा हि दर्शयति (२.१.२४) अर्थात्‌, भगवानूले कसैलाई घृणा पनि.गर्नु हुनर 
कसैलाई "साया पनि गर्नु हन्न) स्यपि त्यसो गर्तुभए जस्तो लारदछ। 

ने तदज्ञानं येषां नाशितमात्मनः । 
जु नादिनं अ्रक्ाशायति तत्परम्‌ ।॥ १६॥ 

खानेन -- कानह्ाय; तु -- तरः तत्‌ त्यो; अज्ञानम्‌ -- अचिद्या; 
येषाम -- जसको; नारितय्‌ -- नष्ट भटक] चः. जात्म लू जीवको; 
तेषाम्‌ - तिनीहरूको; आदित्यवत्‌ -- ङदाउँदो सूर्चजस्तो; ज्ञानम्‌ -- जानः; 
प्रकाशयति -- प्रकट हुन्छ; तत्परम्‌ -- कृटगभात्तना । 
जच कुनै व्यक्ति अचिद्यालाई विनाश गर्ने सानच्ाट प्रवद्ध हुन्छ, त्यस 
अवस्थामा उसको त्यो ज्ञानद्वारा दिनमा सूर्यका क्किरणाल्ने सारा चस्तुहरू 
प्रकाशित्त भणजस्तै हरेक वस्तु उद्घाटित हुन्छ। 


२५२ अआमदभगवदगीता ख्यारूप अध्याय ४ 


तात्पर्य : जसले भगवान्‌ श्रीक्ष्णलाई भुलेका छन्‌ तिनीहरू निश्चित रूपले 
मोहम्रस्त हुन्छन्‌ त्तर जो कष्णभाखनाभाच्ित्त हुन्छन्‌ तिनीहरू कहिल्यै -मोहयस्त 
हुँदैनन्‌। भगबद्यीतामा भनिएको छ-- “ सर्वज्ञानप्लवेन,....ज्ञातास्नि 
सर्वकर्माणि" तथा “न हि ज्ञानेन सदढ्शाम्‌" ज्ञान सँ सम्माननीय हुन्छ। 
त्यो ज्ञाने के हो 2 भगवान्‌ श्रीकृष्णप्रति समर्पित भएपछि मात्र त्यो पूर्ण ज्ञान 
ग्राप्त हुन्छ। गीता ७.११ मा भनिएको छ "बहूनाँ जन्मनामन्ते ज्ञानवान्मां 
प्रपद्यते । " धेरै जन्म पार गरेपछि, मान्न मानिसलाई पुर्ण ज्ञान ओराप्त हुन्छ रक 
भगवान्‌ श्रीक्रष्णक्रौ शरणमा जान्छ चा उसलाई कृष्णभावना प्राप्तं हन्छ। जब 
उसलाई कृष्णभावनामरत प्राप्त हुन थाल्दछ अनि सूर्यको उज्यालोमा सम्पूर्ण 
वस्तुहरू देखिए जस्तै उसका, ज्ञानरूपी प्रकाशमा पनि हरेक कुरा उद्घाटित 
हुन्छ। जीवात्ना घेरै प्रकारले मोहम्रस्त हुन्छ। उदाहरणका लागि जब जीवले 
आफैँलाई ईश्वर मान्दछ, त्यसको फलस्वरूप क अविद्याक्को अन्तिम बन्धनमा 
पर्दछ। यदि जीव ईश्वर हुनेभए क अविद्याका कारणले मोहग्रस्त हुने धिएन। 
ईश्वर पनि कहिल्चै अविद्याले मोहअ्रस्त हनुहुन्छ र ? यदि यसो होभए अविद्या वा 
डौतानलाई ईश्वर'भन्दा ङलो नाननुपव्यो । पूर्णतः कृष्णभाननाभानित व्यक्तिहरूबाट 
मात्रै वास्तविक ज्ञान प्राप्त गर्न संकिन्छ। त्यसैले यस्तै किसिमको प्रामाणिक 
गुरुको खोजी गर्नु पर्दछ र त्यहीँ गुरुबाट कृष्णभावनामुतको महत्त्व बुभ्नु पर्दछ। 
'सूर्घको प्रकाशले अन्धक्वार हराएजस्तै गरी कृष्णभाननाले पनि “सम्पूर्ण अविद्या 
नष्ट गरिदिन्छ। कसैलाई “ म शरीर होइन, म त शरीरभन्दा परको आत्मा हुँ " भन्ने 
पूरा ज्ञान भएको भर पनि उसले आत्मा तथा परमात्माबीचक्तो भिन्नता 'छ्ड्डयाउन 
नसक्ने सम्भावना पनि हुन्छ तर यदि छ पूर्ण प्रामाणिक कृष्णभाननाभावित्त गुरुको 
शारणमा परेमा उसलाई सन्चै कुराको ज्ञान हुन सक्दछ ईशवरकां प्रतिनिधिसँग भेट 
भएपछि मात्र नै ईश्वर तचा ईश्वरसँगको आआफ्नो सम्बन्धबारे यथार्थं ज्ञान पाउन 
सकिन्छ। ईश्वरको प्रतिनिधिले कहिल्यै पनि आफूलाई ईश्वर हं अन्तु हुँदैन, 
यद्यपि उहाँको सम्मान ईश्वर समान हुन्छ, किनभने उहाँलाई ईश्वरको ज्ञान 
भएको हुन्छ । मानिसले ईश्वर र जीवका: बीचको अन्तर जुभनु आवश्यक हुन्छ! 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले पनि गीताको दोस्रो अध्यायको श्लोक १२ मा भन्नुभएको 
छ-- प्रत्येक जीव व्यष्टि हुन्‌. पथक्‌ हुन्‌। त्यसै गरी भगवान्‌ पनि व्यष्टि वा 
प्रथक्‌ हुनुहुन्छ। सबै जीवात्मा भूत कालमा पृथक्‌ थिए, अहिले पनि पृथक 
छन्‌ र भविष्यमा मुक्तं भएपछि पनि प्रथक्‌ व्यक्तित्वको रूपमा नै रहिरहने, छन्‌। 
रातमा सबै वस्तुहरू एउटै जस्तो देखिए पनि दिनको उज्यालोमा त सबै वस्तु 
अलग-अलग रूपमा आफ्नो यथार्थ रूपमा देखिन्छन्‌ । आध्यात्मिक जीवनमा 
च्यष्टि जीचको पथक्‌ पहिचान हुनु चै वास्तविक ज्ञान हो, 


। के 


भाक = सतर" ' शा क 


श्लोक १८ कर्मयोग ( क्रच्णभावनामय क्रमं ) २५३ 


तदब्ुच्धयस्तद्ात्मानस्तन्निष्ठास्तत्परायणाः । 
सच्छन्त्यपुनराचृत्तिं जाननिर्धृतक्रल्सषाः ॥ १७ ॥ 
तत-कुच्डयः -- नित्व भगनत्परायण बुद्धि भएको; ततत्‌-आत्सनः -- भगवान्‌मा 
मन लगाएको; तत्‌-निल्ठाः -- परमेश्वरमा निष्ठा भएको) तत्‌- 
परायणाः -- पूर्णरूपले भगनानूको शरणमा परेको; गच्छन्ति -- जान्छन्‌; 
: आचत्तिम्‌ -- मुक्तिको अवस्थामा; ज्ञान -- नानार; निर्धृत्त -- शुद्ध 
भएको : व्छल्यषाः -- पाष, अक्तिद्या। 


जद मानिसक बुच्ि, मन, श्रब्डा तथा आश्रय सबैकरा भगवानूमा स्थिर 
हुन्छ अनि मात्र पूर्ण ज्ञानद्वारा ऊ सधैँ संकल्पबाट शब्द हुन्छ, त्यसपछि 
चे ऊ मुक्तिको सीधा बाटोमा अग्रसर हुन्छ । 


तात्पर्यं : भगवान्‌ श्रीकृष्ण तै परमदिव्य, परमसत्य हुनुहुन्छ,। समद्र गीता श्रीकृष्ण 
नै भगवान्‌ हुनुहुन्छ भन्ने घोषणामा केन्द्रित छ। सम्पूर्ण वेदहरूको पनि अभिमत 
यस्तै छ। परतत्त्वको अर्थ परमसत्य हो। जसले ज्ञानद्वारा भगवानलाई ब्रहम, 
परमात्मा ता अगनान्‌क्ा रूपमा चिनेका छन्‌ तिनीदरूले यो कुरा बुक्षिसक्तेका 
इन्छन्‌। भगवान्‌ नै परतत्त्वका पराकाष्ठा हनु 2 । उहाँभन्दा पर केही पनि चछ । 
भगवान्‌ भन्नु हन" मत्तः परतरं नान्यत्‌ व्किञ्चिदस्ति श्वनञ्जय ^ | 
भगवानूले निराकार क्ऋहमक्रो पनि अनुमोदन गर्नुभएको छन ब्रह्मणो 
हि अरतिष्ठाहम्‌ " । तसर्थ भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै सवै प्रकारले परमसत्य हुनुहुन्छ। 
जसको मन, बुद्धि, श्रद्धा, आश्रय सबै कुरा कृष्णमा आश्रित छन्‌ अर्थात्‌ जो 
पूर्णरूपले कृष्णभाव्रनाभावित @ उस! सनै संक्रमणहरू निश्चित रूपले 
चखालिन्छन्‌ र त्रह्मसम्बन्यी प्रत्येक पक्षको पूर्ण ज्ञान पनि डसलाई हुन्छ। 
कृष्णभावनाभावित व्यक्तिले भगवान्‌ श्रीकृष्णमा ड्वैत-व्यक्तित्व (एकता र 
भिन्नता सँगसँगै) छ भन्ने कुरा राम्रोसँग बुझेको हुन्छ र यस्तो दिच्य ज्ञानले 
युक्त भएको व्यक्तिले मुक्तिका बाटोमा दृढ रहेर आध्यात्मिक प्रगति गर्न सक्दछ। 


चिद्याविनयसंपन्ने त्रा्मणो गति हस्तिनि । 

शनि चैव छलपाक च पण्डिताः समदर्शिनः ॥ १८ ॥ 
चिदा - शिक्षाले; विनय ~ तथा चिनस्रताले; सम्पन्ने -- युक्त भएको; 
न्राहसणे -- ज्नाच्मणमा; गति -- गाईमा; हस्तिनि -- हात्तीमा; शुनि -- 
कुकुरमा;“च -- तथा; एव -- निश्चय नै; शत्पाके -- कृक्ररभक्षी चाण्डालमा; 
च -- मशः. (तया); पण्डिताः -- ज्ञानी ना निकी; समदर्शिनः - समान 


दृष्टि राख्लेहरू। 


२५४ श्रीमदभगवद्गीता खश्चारूप ख्याय ५ 


चित्तम्न साधु पुरूष आफ्नो वास्तचिक जानबाट प्राप्त गुणका कारणले 
एउटा चिद्धान्‌ तश्रा चिनीत ज्लाहमणालाई र गाई, हात्ती, कुकुर ता 
चाण्डाललाई पनि समान दृष्टिले हेर्दछन्‌। 

तात्पर्य : कृष्णालनाभाचित व्यक्तिले को कुन जातको हो र कुन प्रजातिको 
हो भन्नै कुरामा भैदर्दाष्टि राख्दैन । सामाजिक दृष्टिलै ब्राह्मण तरथा चाण्डालः 
भिन्न-भिन्न जात्तका हन सक्दछन: अथवा कुकुर, गाई तथा हात्ती पति 
खौनिअनुसार भिन्न हुन सक्दछन्‌ त्र विद्वान्‌ योगीका दृष्टिमा यस्ता शरीरगत 
भिन्नता अर्थहीन ठहरिन्छ। यसको कारण कै हौ भने, तिनीहरूको सम्बन्ध 
परमेश्वरसँग रहेको हुन्छ र परमेश्वर प्रत्येकका हृदयमा परमात्माको रूपमा 
रहनु हुन्छ। परमसत्यको यस्तौ जान तै वास्तत्िक ज्ञान हो। शरीरको सम्बन्ध 
विभिन्न जाति र योनिसँग भए पनि भगवान्‌ सबैप्रति समानरूपले दयालु 
हुनुहुन्छ, त्यसैले उहाँ जीवहरूका पाँरेस्थितिप्रति असंलग्न रहेर पनि प्रत्येक 
जीवलाई आफ्नो मिन्न सम्झनु हुन्छ र आफ्नो परमात्मा, स्वरूपलाई कायमा 
राख्नु हुन्छ। परमात्माका रूपमा भगवान्‌ चाण्डाल र ब्राह्मण दुवैका हृदयभित्न 
उपस्थित रहनु हुन्छ, यद्यपि चण्डाल र ब्राह्मण दुवैको शरीर भिन्त-भिन्न हुन 
सक्दछ, शरीर प्रकृतिका विभिन्न गुणद्वारा उत्पन्न हुनै चस्तु हो तर शरीरभिन्न 
रहने आत्मा र परमात्मा समान आध्यात्मिक गुण भएका तत्त्व हुन्‌। तैपनि 
आत्मा र घरमात्माकी गुणमा रहेको यो समानतालै तिनीहरूलाई मात्रात्मक 
दृष्टिले समान बनाउँदैन, किनभने व्सष्टि आत्मा कुनै विशेष शरीरमा उपस्थित 
सहन्छ तर परमात्मा प्रत्येक शरीरमा विद्यमान हुनुहन्छ। कष्णभावनाभावित 
व्यक्तिलाई यसको पूर्ण ज्ञानहुन्छ र त्यसैले ऊ सही अर्थमा विदान्‌ र समदर्शी 
हुन्छ। आत्मा र परमात्मा दुवै समान छन्‌, किनभने द्वै चेतन, शाश्वत तथा 
आनन्दमय छन्‌ तर तिनमा भिन्नता भनेको, आत्मा शरीरको सीमाभित्र रहन्छ 
र परमात्मा सबै शरीरमा व्याप्त रहनु छुन्छ। परमात्मा भेदभावरहित भएर सबै 
शरीरमा विद्यमान रहनु हुँन्छ। 


इहैच तैर्जित सर्गौ येषां साम्ये स्थितं मनः । 

निर्दोषं हि समं ब्रह्म तस्माद्‌ ब्रह्मणि ते स्थिताः ॥ १९॥ 

इह -- यो जीवनमा; ' एच -- निश्चय तै; तैः -- तिनीहरूले; जितः -- 
जितेका; सर्गः -- जन्म र मृत्यु; येषाम्‌ -- जसको; साम्ये -- समानत्ताचाः 
न छ अ विकाम्‌ -- दोषरहितः; हि -- निश्चय नैः 
परमेश्वरमा; ते -- तिनीहरू; स्थिताः ५ 2 जमा ति 


| 

| 

| 
गछ 


श्ललोक २० कर्मयोग ( कच्णश्याचनानय कर्म ) २५५ 


आफ्नो मनलाई समानता र एकत्वमा स्थापित गरेक्रा व्यक्तिहरूले 
आफ्नो जन्म र मृत्युको अवस्थालाई पहिला नै जित्तिसकेका हुन्छन्‌ । 
तिनीहरू न्नह्मजस्तै निर्दोष हुन्छन्‌ र यसरी सधैँ ब्रहममा स्थित हुन्छन्‌ । 
तात्पर्य : मानसिक समानता नै आत्मसाक्षात्कारको लक्षण हो भन्ने कुरा माथि 
नै भनिसकियो। यथार्थमा मानसिक समानताको त्यस्तो अवस्था प्राप्त गरेका 
ख्यक्तिहरूलाई जन्म र मूत्युजस्ता भौतिक नन्धनमाथि विजय प्राप्त गरेका 
मुक्त आत्मा मान्नु पर्दछ। मानिसले जच्रसंम्मं आफ्नो: शरीरलाई आत्मस्वरूप 
मानेको हन्छ तनसम्म डसलाई बद्ध नीच भन्चु पर्दछ। र्‌ जन उसले 
आत्मसाक्षात्कारद्वारा समानचित्तताको अवस्था भ्राप्त गर्दछ अनि ऊ आफ्नो 
बद्ध जीवनबाट मुक्त हुन्छ। अर्थात्‌, अन डसंलै यो भौतिक जगतमा फेरि जन्म 
लिनु पर्दैन र ऊ मृत्युपछि, आध्यात्मिक लोकमा फुरदछ। भगवान्‌ आसक्ति 
र डृणारहित 'डुनुहुन्छ त्यसैले उहाँ निर्दोष हनुहुन्छ। यसै गरी यदि जीव पनि 
छृणा र आसंक्तिले रहित हुन सके क पनि निर्दोष भएर वैकुण्डलोकमा -प्रतेशा 
गर्नयोग्य हु । यस्ता व्यक्तिलाई पहिलेदेखि चै मुक्त मान्नु पर्दछ र तिनका 
लक्षणहरूको व्याख्या तलं गरिनेछ। 


न ग्रहष्येत्त्रियं आप्य नोद्धिजेत््राप्य चाध्रिवम्‌ । ` ` 
स्थिर बुब्द्धिरसंमूढो ब्रह्मविद्‌ व्रह्पणि स्थितः-॥ २०1 


न अहष्येत्‌ -- हर्षित हुँदैन; श्रियम्‌ प्रिय चस्तुः प्राप्य -- पाएर; 
नडद्धिजेत्‌-- विचलितं हुँदैन; प्राप्यत गरेर; च -- पनि; अष्रियम्‌ -- 
अप्रिय कुरा; स्थिर-खुब्डिः -- निश्चल बुद्धि भएको; असम्मृढः -- मोहरहित्त; 
व्रह्म-वित्‌ - परमन्रह्मलाई राम्ररी जानको; न्नहमफि -- जह्ममा; 
स्थित्तः -- रहेको । 


जो प्रिव वस्तु पाएर हरित 6 न र अप्रिय वस्तु पाउँदा व 

जसको ब्रुच्दि स्थिर छ, जौ महरा छ र जसले भरावत्त्‌-विद्या उ 

छ त्यो व्यक्तिलाई पहिलेदेखि चै द्रहममा स्थित रहेको मान्नु प्र्दैछ। 
तात्यर्य गै लक्षण नै छ। पहिली लक्षण 

तात्वर्य : यहीँ स्वरूप सिद्ध व्यक्तिको त भनिएको छ।" ॥ ५) 

कै हो भने, त्यस्ता व्यक्तिमा शरीरसँग आत्मतत्वकौ तादात्म्यबारे भ्रम रहँदैन। 

उसले “भ शरीर होइन, म त भगवानको एउदा सेक्स समा क हुँ' भन्ने कुरा 

राम्रोसँग जानेको हुन्छ। उसलाईं 2 
सम्बन्धित कनै को क्षत्ति हँदा शोक नै हुन्छ। मनको यो स्थिरतालाई 
स्थिरबुद्धि तथा आत्मबुन्द्रि भनिन्छ। तसर्थ क यो स्थूल शरीरलाई आत्मा मान्नै 


२५ छीमदभगवदगीता चधारूप अध्याच ५ 
भूल गरेर मोहग्रस्त हुँदैन, न त डसले शरीरलाई स्थायी बस्तु मानेर: आत्माको 
उस्तित्वलाई नै: उस्बीकार नै गर्न सचदछ। यस्तो ज्ञानले उसलाई परमसत्य, 
न्नह्म, परमात्मा तथा भगवानसम्बन्धी परिपूर्णं जोनको अवस्थासम्म पुन्याउँदछ। 
यसरी ङसले आफ्नौ मौलिक स्वरूपलाई राम्रोसँग नु'्दछ र हरेक पक्षनाट 
परन्नहमसँग एकाकार हने 'फूटो प्रवास गर्दैन। यसैलाई न्नह्म-साक्षात्कार चा 
आत्मसाक्षात्कार भनिन्छ। अनि यही स्थिर बुद्धि नै कृष्णभावना हो । 


बाह्यस्पर्शेष्वसक्तात्मा विन्दत्यात्सनि यत्सुखम्‌ । 

स न्नह्मयोगयुक्तात्मा सुखमक्षयमङ्नुते ॥ २१ ॥ 
बाह्य-स्पर्शोछु ८ बाहिरी ड्न्द्विय सुखमा; असक्त आत्मा -- खतासक्त पुरूषः; 
विन्दति -- भोग गर्दैछ; आत्मनि -- आत्मामा; यत्‌ -- जो; सुरम्‌ -- सुख; 
सः - त्यो; ब्रह्मयोग --- ब्रह्ममा एकाग्र भएर; युक्त-आत्मा -- आात्मयुक्त 
चां आत्मासँग सम्बन्धित; सुर्‌ - सुखलाई; अक्षयम्‌ -- असीमित) 
अश्नुते -- भोग गर्दछ। | 
यस्तो मुक्तपुरुष भौतिक इद्धिय-सुखतिर आकृष्ट नभई सध समाधिमा 
रहेर आफौभिन्न आनन्दको अनुभव गर्छ । यसरी आत्मसाक्षात्कार गरेको 
व्यक्ति परन्रनहसमा एकाग्न-चित्त रहने हुँदा असीम सुरबको भोग गर्दैछ। 


तात्पर्य : कृष्णभावनाक्ा महान्‌ भक्त श्री यामुनाचार्वले भन्नुभएको छ-- 


यदवधि मम चेतः कृष्णपफदारविन्दे 
चन्ननरसधामन्चुद्यत रन्चुमासीत । 
तदनभि नत नारीसंगसे स्मर्यमाणे . 
भवतति मुखकिकारः खुष्छु निष्ठीवनं च त 


“ जहिलेदेखि कृष्णभक्तिमा लागैर मैले नित्य नयाँ नयाँ आनन्दो अनुभव 
गर्न थालेँ त्यस समयदेखि नै नारीसङ्ूगमकरो सुख सम्झनेबित्तिकै मेरा ओँ 
बटारिन्छन्‌ र धुक्न मन लागेर आउँछ," 1 झहमयोगी अर्थात्‌ कृष्णभावनाभावित 
व्यक्ति भगवानको प्रेमाभक्तिमा कत्तिसम्म त्तल्लीन रहन्छ भने, भौतिक 
इन्ड्रियसुखमा उसल्लाई कत्ति पनि रुचि हँदैन। भौतिक दृष्टिमा त कामसुख 
नै सर्वीपरि आनन्द हो कि जस्तो लाग्दछ। सारा संसार त्यसको अधीनमा 
रहेर चल्दछ, भौतिकवादी 'मानिसहरू त यसको ओत्साहनबिना कुनै काम 
गर्न सक्दैनन्‌। तर, कृष्णभावनाम्नतमा लीनं भएको व्यक्ति विघय-वासनाको 
सुखविना पनि उत्त्साहपूर्जक आफ्नो काममा लागिरहन्छ। आत्मसाक्षात्कारको 
कसी पनि यही हो। आत्मसाक्षात्कार र कामसुख कहिल्यै चनि एकसाथ अघि 


इत्नौक २२ कर्मयोग ( कृष्णभावनामय कर्म ) २५७ 


बढ्न सक्दैनन्‌ । कृष्णभावनाभावित च्यक्ति जीवनमुक्त रहने हुँदा 
ट । ¢ 1१ रहने हँदा 
प्रकारको इन्द्रियसुखले आकर्षित गर्तै सक्दैन । १ या उसलाई "कनै 
यै हि संस्पर्शजा भोगा दुःखयोनय एव ते । 
आद्यन्तवन्तः च्छौन्तेय न तेषु रमते बुधः ॥ २२॥ 


वेल जः हि -- निश्चय नै; संस्पर्शजा -- भौतिक इन्द्रियको स्पर्शद्वारा उत्पन्न; 
भोगाः -- भोगः; दुःख -- दुःख; योनयः -- स्रोत ना कारणः; एव -- निश्चय 
अ ते-- तिनीहरू छन्‌; आददिं - प्रारम्भ; अन्तवन्तः -- नाश हुने, अन्त्य हुने; 
[-- है कुन्तीपुत्र; न-- होइन; तेषु -- तिनमा; रषत्ते -- रमाउँदछ; 
चुधः -- बुद्धिमान्‌. मनुष्य] 
भौतिक इन्द्रियहरूको संस्पर्शबाट उत्पन्न हुने दुःखको स्त्रोतमा बुद्धिमान्‌ 
मनुष्य रमाउँदैन 1 हे कुन्तीपुत्र! यस्ता भोगहरूको आदि र अन्त्य हुने हुँदा 
त्यस्ता विषयमा बुन्द्रिमानुहरू रुचि राख्दैनन्‌ । 
तात्यर्य : यो शरीर स्वयम्‌ नाशवान्‌ भएको हुनाले इन्द्रियहरूको संस्पर्शबाट 
उत्पन्न भौँततिक्त इन्द्रियसुखहरू सम्पूर्ण नाशबान्‌ छन्‌। मुक्तात्मा कनै पनि 
नाशवान वस्तुमा रुचि राख्दैन । दिव्य आनन्दको स्वाद जानिसकेका मुक्तात्माहरू 
झुटो सुखका पछि लाग्न उत्सुक हुँदैनन्‌। पद्म पुराणमा भनिएको च-- 
रमन्ते योगिनो नन्ते सत्यानन्दे चिदात्मनि । 
इति राय प्रदनासौ वरं ब्रहमाभिवीयते ॥ 

“योगीहरू परमसत्य साक्षात्‌ भगवानूलाट्‌ प्राप्त हुने जनन्त दिव्य सुखमा रमण 
गर्दैछन्‌, त्यसैले परमसत्यलाई राम पत्ति भनिन्छ।'” श्रीमदभायनत्‌ ( ५,५-१) 
मा पनि भनिएको छ-- 

नायं देह देहभाजां ठुलोके कष्टान्‌ कामानहति विड्थजा विजय । 

तयो दिव्यं पृत्रका यैन सत्वं शुद्ध्यद्‌ यकद ^^ ता त्तन्त ॥ 
^“ दोरा हो! यो मनुष्य जीवनमा इन्द्रियसुखका निमित्त चे कठिन श्रम गर्नु 
व्यर्थ छ। -वस्तो सुख त 
यो जीवनमा तपस्या गर्नु पर्दैछ जसले गर्दा 


आसक्त हुन्छ उसलाई त्यत्तिकै भौतिक दुःखको बन्धनमा पर्नु पर्दछ। 


३, श्रीपच्‌भगवह्गीता यश्चारूप अध्याय ५ 


शक्स्नोतीदैव यः सोढु प्राच्छारीरसिमोश्चषणात्‌ । 
क्ामक्रोधोदभवें वेगं स युक्तः स सुखी नरः ॥ २३ ॥ 


शक्नोति -- समर्थ हुन्छ; इह एव -- यही शरीरमा; यः -- जौ; सौडुम्‌-- 
सहन गर्न; म्राक्‌ -- पहिले; शरीर -- शरीर; चिमौक्षणात्त्‌ -- त्याग गर्नुभन्दा; 
'काम- इच्छ; 'क्रोध-- कोघ; उद्भवम्‌ -- उत्पन्न; बेगम्‌-- बैगलाई; 
सः -- त्यो; युक्तः -- समाधिमा; सः -- त्यो; खरी -- सुखी; नर: -- मनुष्य । 


यो शरीर त्याग गर्नुभन्दा पहिले इन्द्रियको वेग रोक्न र इच्छा एवं क्रोधको 
वेग सहन गर्ने सक्ने मानिस नँ संसारमा सुखी रहन सक्दच्छ। 

तात्वर्य : आत्मासाक्षात्कारक्ो बाटोमा अख्रसर हन चाहनेले भौतिक इन्द्रिय- 
हरूको चेग रोक्ने प्रमत्ल गर्नु पर्दछ।' ती वेगहरू यस्ता छन्‌-- चाणीको वेग, 
क्रोधक्ो चंग; मनको चैग, पेटको वेग, उपस्थ वा जननैन्दियको लेग तथा 
जिन्रौक वेग । यी चिभिन्नं इन्द्चियका वैगहरू तथा मनलाई वशमा राख्न समर्थं 
च्यक्ति नै गोस्वामी चा स्वामी भन्तिन्छ। यस्ता गौस्वामीहरू अत्यन्त संयमित 
जीवन बिताउँछन्‌.र इन्द्रिय-वेगहरूलाई तिरस्कार गर्दछन्‌। भौतिक इ्च्छाहरू 
पूर्ण नभ क्रोध उत्पन्न हुन्छ, यसबाट मन, नेत्र तथा वक्षस्थल उत्तेजित हुन्छन्‌। 
तसर्थ शरीर परित्याग नगर्दै मानिसले यिनीहरूलाई वशमा राख्ने अभ्यास गर्नु 
पर्देछ। जसले यसो गर्न सक्दछ त्यसलाई स्वरूपसिद्ध मान्न सक्किन्छ र यसरी 
उसलाई आत्मसाक्षात्कारको अवस्थामा सुख प्राप्त हुन सक्दछ। इच्छा तथा 
कोषलाई वशमा राख्न यथेष्ट प्रयत्नं गर्नु नै यौगीको कर्तव्य क्तो। 


योञ्न्त;सुखा5न्तरारामस्तथान्तर्ज्यौतिरेव यः । 
स योगी न्रह्मनिर्वणिं त्रहमध्रुतोधिगच्छति ॥ २.४ ॥ 


यः -- नौ; अन्तःसुखः -- अन्तरमनदैखि नै सुखी; अन्तः आरामः - 
अन्तगरत्याना रमण गर्ने; त्था -- तथा; अन्तः ज्योति: -- अन्तर्मुखी ल्लक्ष्य 
राख्दै; एव -- निएचय नै; यः -- जो; सः -- त्यो; -चोगी - योगौ ; त्रह्भ- 
निर्वाणम्‌- परन्नह्ममा मुक्ति; व्रह्म-थृतः -- स्वरूपसिद्ध बा नल्ममय भएर; 
अधिगच्छति -- प्राप्त गर्दछ। 


जौ अन्तः-करणमा सुखको अनुभव गर्दछ, जो कर्मठ छ र अन्तःकरणमो 
रमण गर्दछ अनि जसको लक्ष्य अन्तर्मुखी छ त्यो यथार्थमा पुर्णयोगी हो। 
त्यो ऋऋह्ममुक्त हो र त्यसले अन्त्यमा न्रहमत्नाई नै प्राप्त गर्दछ । 

तात्पर्यं :. आषनौ अन्तः करणमा सुखको अनुभव गर्न नसकेसमस्म बाहिरी सुख 
प्रदान गर्न बाह्य क्रियाकलापबाट मानिसले कसरी छुट्कारा पाडन सक्दछ? 


छ 
लोक २५ कर्मयोग ( कृष्णभाचनामय कर्म ) २५९ 


मुक्तपुरुषले चास्तविक अनुभवद्वारा नै सुखको अनुभूत्ति गर्दछ । उसलै कुनै घनि 
ठाउँमा मौन बसेर अन्तःकरणबार जीवनका क्रियाकलापहरूको आनन्द प्राप्त 
गर्न सक्दछ। यस्तो मुक्तपुरुषले कहिल्सै पनि चास्य भौतिक्र सुखको कामना 
गर्दैन। यो अवस्थालाई न्नहमभूत अवस्था भनिन्छ र यस्तो अतस्थालाई प्राप्त 
गरिसकेपछि मात्र भगानद्धाममा जानपाउनै कुरा निश्चित हुन्छ,। 


तल भन्ते ्रहमतिर्वाणमृषयः क्षीणकल्मषाः । 
छिन्नद्वैधा घतात्मानः सर्वभूतहिते रत्ताः ॥ २५॥ 


लभ्यन्ते -- प्राप्त गर्दछन्‌; ऋट्मनिर्वाणम्‌ -- मुक्ति ( त्रह्ममुक्ति ) ; वचः -- 
अन्तर्मुखी च्यक्तिहरू; क्वीणकल्मघाः -- पाप क्षीण भएका; चिन -- निवृत्त 
चष्टर; द्वैधाः -- दैत्तभाववाट; वतात्मान: -- आत्मसाक्षात्कारमा संलग्न; 
सर्वभूत-- सधैँ जीनका लागि; हिते -- कल्याणकारी कार्यमा संलग्न; 
रता:-- लागौका। 


जो शांकाबाट उत्पन्न हुने द्वैतभानभन्दा पर छन्‌, जसको मन आत्म- 
साक्षात्कारमा लीन भएको छ, जो सने जीवहरूको कल्याण गर्नमा 
सबै व्यस्त रहन्छन्‌ र जो सम्पूर्णा पापले रहित छन्‌ तिनीहरूले नै न्नह्म 
निर्वाण ( मुक्ति ) प्राप्त गर्दछन्‌। 

तात्पर्य : केवल त्यही व्यक्ति सबै जीनहरूको कल्याण कार्यमा संलग्न भएको 
मानिन्छ जो पूर्णतया कृष्णभावनाभावित, हुन्छ,। भगवान्‌ श्रीक्कष्ण नै सतै वस्तुका 
उद्गम हुनुहुन्छ भन्ने वास्तविक जान भएको व्यक्तिले जन कुनै काम गर्दछ 
सबैको हितलाई ध्यानमा राखेर गर्दछ परमभौक्ता, पस्मनियन्त्रक तथा परमसखा 
भगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई भुल्नु नै मानवताको क्लेशको कारण हो । अतः समग्न मानन 
समाजभित्र यस्तो चेतनालाई जागृत तुल्याउन गरिनै कार्य गर्नु नै सबैभन्दा ठुलो 
कल्याण कार्य हो। कुनै पनि व्यक्ति प्रथमतः स्वयम्‌ मुक्त नभई यस्तो श्रेष्ठ 
कार्यमा लाग्न सक्दैन । कृष्णभावनाभावित मानिसका हृदयमा भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
सर्वीच्चताप्रति कत्ति पनि शका हुँदैन। क सबै पापबाट मुक्त हुने हुनाले नै उसमा 
कुनै शंका हुँदैन। दैवीत्रेमकोौ स्थिति भनेको यही हौ। मानव समाजकी भौतिक 
तथा शारीरिक कल्याण कार्यमा मात्रै ब्यस्त रहने व्यक्तिबाट बास्तवमा कसैको 
पनि सहायता हुन सक्दैन! बाहिरी शरीर तथा मतको क्षणिक विश्रान्तिले मान्न 
पूर्ण सन्तुष्टि दिँदैन । जीवनका कठिन सङ्घर्षमा हुने मानिसका समस्याहरूको 
वास्तविक कारण नै मानिसले सरमैश्वरसँग रहेकी आफ्नौ सम्बन्धलाई निर्सिदिनु 


हो। भौतिक जजञ्जालवा फँसेको भए पनि भगवान श्रीकृष्णसँग रहेको आफ्नो 
व्यक्ति तै तरास्तविक मुक्त आत्मा हो| 


सम्बन्धका विषयमा पूर्ण सचेत रहने व्य 


२६० श्रीमद्‌भगवद्मीत्ता यश्चारूप अध्याय ५ 


कामक्रोधच्िमुक्तानाँ यतीनाँ सतचेतसाम्‌ । 

अभित्तो न्नहमनिर्वाणा त्र्तति विवितात्मनाम्‌ ॥ २६॥ 
काम - इच्छाहरूलाट; ऋध -- कोधबाट; खिमुक्तानाम्‌ -- मुक्त भएका 
पुरुषको; यतीनाम्‌ -- साधुः पुरुषको; यत्तचेतसाम्‌ -- मनमाधि पूर्ण नियन्त्रण 
हुनेको; अभितः -- निकट भबिष्यमा निश्चित; न्नह्मनिर्वाणम्‌ -- 0 
मुक्ति; वर्तते -- हुन्छ; विदित आत्सनाम्‌ -- स्वरूप सिन्ध च्यक्तिहरूक्र । 


जो सम्पूर्ण भौतिक इच्छा तथा ऋोधव्वाट मुक्त छन्‌. जो स्वरूयसिद्ध 
छन्‌, जो आत्मसंयमी छन र पूर्णताका लागि निरन्तर प्रचत्तशील छन्‌, 
निकट भविष्यमा तिनीहरूको मुक्ति सुनिश्चित छ । 

तात्पर्य : मोक्षका लागि सत्त प्रसत्तशील रहने साघुपुरूषहरूमच्यै जो 
कृष्णभाननाभावित छ; ल्यही सर्वश्रेष्ठ हो । यस तथ्यको पुष्टि शरीसद्भागवत्‌ 
(४.२२.३९) मा यसरी गरिएको छ। 


सल्पाद्दपंकजपलाशाविलास भक्त्या 
कर्माशयं अधितमुदुमधयन्ति सन्तः । 
तद्वनं रिक्तमतयो यतयोउपि रुद्ध 
सोतोगणास्तसरणे भज वासुदेवम्‌ ॥ 
“ भक्ति पूर्वक्त भगल्लान्‌ नासुदेनको पुजन गर्ने प्रयास गर। ङुलाडुला साघुपुरुष पनि 
इद्धियहरूको बेगलाई त्यति कुशलतापूर्खक रोक्न सक्दैनन्‌ जति कुशलतापूर्खक 
सक्ताम कर्मको गहिरो इच्छालाई समूल नष्टं गर्ने र धगवान्‌क्रा चरणकमलको 
सेखामा लागेर दिच्य आनन्द सप्त गर्नेहरूले रोक्न सक्दच्छन । 
कद्ध जीतमा कर्मको फल भोग्ने इच्छा अति चलचान्‌ हुन्छ। दुलादुला 
ऋषिमुनिहरूलाईं समेत कठोर परिश्रम गर्दा गर्दै पनि यस्तो इच्छा चशमा 
राख्न अत्यन्त कठिन हुन्छ। त्र, कृष्णभावनामा निरन्तर सेवारत भगछान्‌को 
भक्त आत्मसाक्षात्कारमा पारङ्गगत्त हुन्छ, र डसले अत्ति छिटो ज्नल्ममुक्ति प्राप्त 
गर्दछ। आत्मसाक्षात्कारको पूर्ण ज्ञान हुनाले ऊ सधैँ समाधिस्थ-ःहन्छ। योसँग 
मिल्दाजुल्दो एडटा उदाहरण यहाँ प्रस्तुत छ-- 


दकाचध्याचसंस्परौँः मत्स्यकुर्मीवेहरामाः । 
स्वान्यपत्यानि पुष्णन्ति तथाहमपि पञ्चज ॥ 


"माछा, कछुवा तथा पक्षीहरू केवल दृष्टिद्वागा, चिन्तनद्वारा तथा स्पर्शद्वारा 
आफ्ना सन्तानहरू हुर्काउँछन्‌। है पाज } म पनि त्यसै मर्द । " 


मी 


शलोक २७-२८ कर्मयोगं ( कच्णभाक्नाम्य कर्म ) २८१ 


माक्लाले हरेर मान खानां बच्चाको चोषण गर्दछ, कछुलाले कनल 

बच्चाकी चिन्तन गरेर आआफ्ना बच्चा हुर्काडँदछ। कच्छवाले जमिनमा फुल पार्दछ, 
र आफ्‌. पानीधिन्न बस्दछ त्र निरन्तर आफू नै आफ्ना फुलमा ओधारो बसेको 
कल्पना गरिरहन्छ। चराहरूले न्यानो स्पर्श दिएर मात्रै बच्चा हुर्काङँदछल्‌। 
च्ल 1 सरकारले कृष्णभावनामा संलग्न भक्त पनि भगवदघामबाटः टाढा रहेर 
पनि निरन्तर भगवानको चिन्तनद्वारा अन्त्यमा उहाँको धाममा पुग्दछ। भौतिक 
क्लेश्ाको अनुभव उसलाई हुँदैन । जीवनको यस्तो अवस्था नै न्नह्म निर्वाणको 
अवस्था हौं । भगबानूमा निरन्तर लीन रहनेहँदा उसलाई भौतिक कष्टको कुनै 
अनुभव नै हँदैन। | 

स्पर्शान्कृत्वा बहिर्बाह्यांश्चक्षुश्चैवान्तरे श्वुवोः । 

प्राणापानौ समौ कृत्वा नासाभ्यन्तरचारिणौं ॥ २७॥ 

1 निर्मोश्चिपरायणः । 

सिया यः सदा मुक्त एत सः ॥ २८ ॥ 
स्यन्‌ -- ध्वनि आदि उद्धिवकरां खिघय; कृत्वा -- राखेर; चहिः -- बाहिरी; 
बाह्यान्‌ -- अनावश्यक; चक्षुः -- आँखा; च -- पनि; एव -- निश्चय 
कै, अन्ते -- माफ्रमा; भ्रुवोः -- आँखीभौँको; प्राण अपानौ -- कथ्वँगामी 
र अघोगामी बावु; समौ -- अवरुद्ध; कृत्वा -- गरेर; चास-अभ्यन्तर -- 
नाकभित्र; चारिणौँ -- चलिरहने; यत्त -- संयमित; इन्द्रिय -- इच्धियहरूः 
मनः ~ मन; बुद्दि: ~ चदि ई मुनिः -- योगौ; मोक्ष-- मोक्षका लागि; 
परायणः -- परायण, तत्वर; विगत - परित्याग गरेका; इच्छा-- इच्च्या; 
थय -- डर; ऋोधः -- क्रोध; वः - जौ; सदा-- सधैँ; सुक्तः -- मुक्तः 
एव -- निश्चय नै; खः -- त्यौ। 
समग्र इन्द्रियका सिषयहसूलाई पन्छाएर, दृष्टिलाई आँखी भौको बिचमा 
केन्द्रित गरेर, प्राण तथा अपान चायुलाई माकभित्र रोकेर अनि मन, 
इन्द्रिय तथ्वा चुन्दधिलाई वशमा राख्दै मोक्षलाई लक्ष्य बनाएको योगी, 
इच्छा, भय तथा क्रोधबाट मुक्त हुन्छ। जो सँ यस्तो अवस्थामा रहन्छ 
त्यो निश्चय नै जीवनमुक्त हो । 
तात्पर्य ; कृष्णभावनामृतमा संल्लग्न हुनेवित्तिकै मानिसली आफ्नो आध्यात्मिक 
स्वरूपको बारेमा थाहाँ पाउँदछ। 'यसपछि भक्तिद्वारा उसले 'परमैश्वरलाई 
घिन्द्छ। भक्तिमा दृढं रको मानिसले नै दिव्य स्थिति प्राप्त गर्दछ। उसले 
आफ्नो कर्मक्षेत्रमा पति भगवानको उपस्थिति अनुभन्न गर्ने योग्यत्ता आर्जन 
गर्दछ। यस्तो विशेष स्थितिलाई नै न्नह्ममुक्ति भनिन्छ। 

भगवान्‌ श्रीकृष्णले मुक्तिबारे उपर्युक्त सिद्धान्त प्रतिपादन गर्नुभयो र 


ऋ 


२६२ -आमद्भगचदगीता यश्वारूप अध्याय ५ 


कसरी मानिसले अष्यङ्ग योगको भअध्यायद्वारा यस्तो स्थिति प्राप्त गर्न सक्दछ 
भन्ने शिक्षा पनि अर्जुनलाई प्रदान गर्नुभयो । चो अष्टाङ्ग यौग आठ प्रकारका 
न्‌ -- यम, नियम, आसन, प्राणायाम, प्रत्याहार, धारणा, ध्यान र 
समाधि 1 छैटौँ अध्यायमा योगक्ा चिखसको विस्तृत व्याख्या गरिएको छ र 
यो पाँचौ अध्सासको अन्त्यमा त्यसको प्रारम्थिक विवेचना मातरं गरिएको छ। 
सागमा प्रत्याहार विधिअनुसार शब्द, स्पशं, रूप, रस र गन्भलाई निराकरण गर्नु 
पर्दछ अनि दृष्टिलाई औँखोभौँको बिते राखेर आधा आँखाले ताक्तक्को टुप्पामा 
एकाग्न भएर हेरिरहनु पर्दछ। पुरै ्ओंखिा चिम्लेर कुत्तै लाभ हुँदैन किनकि 
त्यसौ गर्दा निद्रा लाग्ने बढी सम्भावना हुन्छ अनि आसति पुरै खुला राख्दा पनि 
लाभ हुँदैन किनकि त्यस समच इन्द्रियका चिषय्टरूद्ारा आकर्षित हुन सकने 
स्वत्तरा हुन्छ,।'ताकभित्न एसासको गति रोननक्ा 'लागि शरीरमा रहेको प्राण तथा 
अपान वासुलाई सम ( तटस्थ) राख्नु पर्दछ चस क्छिसिमको योग अभ्चासद्वारा 
मानिखले आफ्ना  इन्द्रियहरूमाथि विजञ्जय प्राप्त गर्न सक्दछ, अनि बाह्य 
इन्द्रियका विषयहरू बाट खदा रहेर ङसले आफ्नो मुक्तिको तयारी गर्न सक्दछ्‌। 

सस्तो यौगक्तिधित्रार मानिसलाई सबै प्रकारका भच तञ्चा ऋौधदैर्ति अलग 
हनं सहायतां पुग्दछ र यसरी दिन्य अवस्थामा परमात्माको रपस्थितिलाई 
अनुभन,: गनं सकिन्छ । अर्को शाल्दमा भन्दा योगका .सिद्धास्तहरूलाई सम्पन्न 
गर्ने सरलतम्‌ विधि नै कृष्णभावनामृत हौ । आगामी अध्यायमा यसबारे विस्तृत 
व्याख्या हुनै ख] क्कष्णभाखनाभात्रित ल्यक्तिःसधै भक्तिमा लीन रहने हदा उसका 
इन्द्रियहरू अन्यत्र लाग्ने खतरा रहँदैन । इन्द्रिसहरू-लाई कशमा ` साखनकां लागि 
यो चिधि अष्टाङ्कग यौगभन्दा धेरै खत्तम छ। 


भोक्तारं यज्ञतपसां सर्वलोकमहेशवरम्‌ । 
सुदं सर्वभूतानां ज्ञात्वा माँ शान्तिमच्छति ॥ २९॥ 


भोक्तारम्‌ -- भौग गर्ने भोक्ता; यज्ञ -- यज्ञहरूक्रौ; तपसाम्‌ -- तपस्याको; 
सर्वलोक - सम्पुर्ण लोक तधा त्यहाँका देवताहरूकौ ; महाईश्वरम्‌-- परमेप्वर; 
सदम्‌ -- उपकारी; सर्व-- सबैका; भूतानाम्‌ -- जीवहरू; ज्ञात्वा -- यसरी 
स माप्‌-- म (कृष्ण) लाई; कान्तिम्‌ -- भौतिक सातनाबाट मुक्ति; 
ऋच्छति -- प्राप्तं गर्दछ। 


मलाई नै सम्पूर्ण यज्ञ र तपस्याका परमभोक्ता जानेर, मलाई नै सबै 
स्नोकहरू र देवताहरूका परमस्वामी मान्ने र मलाई नै सम्पूर्ण प्राणीका 
उपक्कारी तथा हितैषी ठान्ने, मेरो भावनाले पूर्ण भएको व्यक्तिले भौतिक 
'कष्टहरूको पीडाबाट शान्ति प्राप्त गर्दैछ। | 


इल्नोच्त २९ कर्मयोग ( कृष्णभाचनागय “कार्म ) ९३ 


तात्वर्यं : मासा-शक्तिक्तो नन्धनमा बाँधिएका सदै बद्ध जीवहरू- संसारमा शान्ति 
प्राप्त गनं उत्सुक च्छन्‌ तर भगवद्गीताच्छो यस अध्यायमा चर्णन गरिएको शान्तिं 
सूत्रलाई त्तितीहरू लुभस्तेनन्‌ 1 भगवान्‌ श्रीकृष्ण सम्पूर्ण मानवीय कर्मका भौक्ता 
हुनुहुन्छ, भन्ने जाच नै सच्भन्दा कुलो शञान्तिसुत्न हो । मानिसले आफ्ना आत्येक 
खस्तु भगवान) दिस्य सेखामा अर्पण गर्नु पर्दैछ, किनभने उहाँ च सबै लोक 
२ त्यहाँका देचताहरूकरा पनि स्वामी हुनुहन्छ। उहाँभन्दा दुलो अर्को कोही 
छैँल। उद त कुलाभन्दा पनि ठुला देवता, शिव तथा ज्रह्माभन्दा पनि महान्‌ 
हजुहुन्छ। वेदमा (श्वेताश्वतर उपनिषद्‌ ६:७) भगवातूलाई “तमीङ्चराणां 
परमं महेङ्वरम्‌” भनिएको 1 मावाको वशीभूत भ्र सनै जीचात्माहरू 
सलंज आफ्नी अ्भुत्ज विस्तार गर्ने खोजिरहेछन्‌ तर वास्तवमा भन्दा, सर्खत्र 
आगखानको मायाले तिनलाई आफ्ना भावमा पारिएको 'छ। भगवान्‌ 'भौतिक 
प्रकृतिका स्वामी हुनुहुन्छ तर बद्ध जीव त्यही भौतिक फ्रक्कतिकोी कडा 
शासनका अधीनमा छन्‌। जनसम्स यस्तो न्नुवसत्यलाई मानिसले खुभ्न सदन 
तबसम्म संसारमा व्यष्टि या समष्टि रूपले कसैले खनि शान्ति प्राप्त गर्न 
सम्भव छन । कृष्णभावनामूतको सार यही हो। गनान्‌ श्रीकृष्ण परमपरमेश्वर 
हुनुहुन्छ र महान्‌ देवताहरू सहित सन जीकात्माहसू उहाँकै अधीनस्थ च्छन्‌ । 
वर्णं कृष्णभावनामुततमा रहेर मात्रै मानिसले पूर्ण शान्ति प्राप्त गर्न सक्दछ। 
यस पाँचौँ अध्यायमा कृष्णभावनामुतको व्यावहारिक च्याख्या गरिएको 
छ जसलाई सामान्यतया कर्मयोग पनि भनिन्छ। अनि कर्मयोगबाट कसरी 
मुक्ति प्राप्त हुन सक्दछ भन्ने मनौगत प्रश्नको उत्तर यहा दिइएको छ। 
कृष्णभावनामृतमा रहेर कार्य गर्नुको अर्थ परमेश्वरका रूपमा भगवानलाई 
चिनेर चूर्ण ज्ञानसहित कर्म गर्नु हो। यस्तो कर्म दिव्य ज्ञानभन्दा अलग हुँदैन । 
कृष्णभ्ावनाम्मृत भनेको प्रत्यक्ष भक्तियोग हौ र ज्ञानयोग भनेको भक्तियोग 
प्राप्त गर्ने बाडी हो। क्कृष्णभावनामृतको अतो अर्थ परमेश्वरसँग ^ रहेको 
आफ्नौ सम्बन्चबारै पूर्ण ज्ञान प्राप्त हुनु र त्यसअनुसार कर्म गर्नु हो। किनभने 
यस्तो चेतनाको पूर्णता भनेकी वा श्रीकृष्णको पूर्ण ज्ञान हो । शुद्ध 
जीव भगवानको सूश्म अँश हौ र उहाँकै शाश्वत दास हौ। ऊ मावामांचि 
स्वामित्व कायम गर्ने इच्छाली मायाको सम्पर्केमा आउदछ र यहीँ नै उसका 
धैरै दुःखहरूको मूलकारण पनि हो। क जनसम्म पद्वार्थको सम्पर्कमा रहन्छ, 
भौत्तिक आवश्यकताहरूको पूर्तिका लागि उस कर्म गर्नै पर्दछ। वदि कं 
कृष्णभावनाभाल्लित भएमा सद्वार्थको परिधिभित्र रहेर पतिं भाध्यात्िक जीचन 
कितभनै भौतिक जगत्तमा यनि भक्तिको अभ्यास गर्नाले 


प्राप्त गर्ने सक्दछ, किन 
जीवको दिव्यस्बरूप कट हुन्छ। जुन मतुष्यले जत्ति जति आध्यात्मिक उन्नति 


२६४ शीमद्‌ भगवद्गीता कथारूव अध्याय ५ 


गर्दछ त्यो त्यत्ति तै पदार्थको खन्छनबाट मुक्त हे दैजान्छः। भगवान्‌ कसैलाई 
पति पक्षपात गर्नुहुन्न । त्यो त 'कृष्णभाननामा रहेर मानिसले व्यावहारिक 
रूपमा कर्तव्य पालन गर्ने, कार्यमाथि निर्भर गर्ने कुरा, हौ । यसलै मानिसलाई 
क्राम तथा क्रोधमाथि बिजय प्राप्त गरेर इन्द्रियहरूलाई णमा राख्न सहायत्ता 
पुन्याउँदछ। उपर्युक्त कामनाका इच्छामा नियन्त्रण राखेर कृष्णभावनाम्चत्तमा 
दृढ रहने व्यक्तिले नै क्रहमनिर्नाण वा दिव्य अवस्था प्राप्त गनं सक्दछ 
कृष्णभावनामृत्तमा अष्टाङ्गं योगपद्धतिको अभ्यास स्वतः भएको हुन्छ 
र यसैद्वारा अन्तिम लक्ष्यको पूर्ति पनि हुन सक्दछ वम, नियम, आसन, 
ग्राणायाम, प्रत्याहर, धारणा, ध्यान तथा समाधिको अभ्यासबाट निस्तार 
बिस्तारै मान्न प्रगति हुन्छ। तर, भक्तियोगका लागि यी कुराहरू केवल प्रस्तावना 
मात्र हन्‌ । क्रेखल भक्तियोगबाट मात्र मानिसलाई पूर्ण शान्ति प्राप्त हुन सक््दछ। 
जीवनको पर्मसिद्धि पनि यही हो। 


यस प्रकार: ऋमदभगवदक्गीता ग्रन्थअन्तर्गत्त ' कर्मयोग -- कृष्णभावनामय कर्म' 
शीर्षक पाचौँ अघ्यायको भक्तिवेदान्त त्तात्पर्य समाप्त भयो । 


अध्याय-चछछ 
ध्यानयोग 


श्रीभगवानुलाच 
अनाश्चितः 'कर्मफलेँ कार्य कर्म करोत्ति यः । 
स संन्यासी च योगी च न निरग्निर्न चाक्रिय;॥ १॥ 


श्रीभगवान्‌ उच्राच् -- भगवानले भन्नुभयो; अनाश्चित्तः - शरण ग्रहण 
नगरी; कर्मफलम्‌-- कर्मफलको; कार्यम्‌ -- र्तल्व; क्रमं -- कर्म; 
करोति -- गर्दछ; यः -- जौ; सः -- त्यो; संन्यासी - संन्यासी; च -- पनि; 
योगी -- योगी; च -- पनि; न--न त; निः अग्निः -- अंग्निरहित; न--न 
तं; च - पनि; अक्रियः -- कर्तेज्यलिहीन । 

भगवान्‌ भु हुन्छ ड-- कर्मफलप्रति अनासक्तं रहने र आफ्नो कर्तव्यको 
पालन गर्ने : नै सही संन्यासी वा योगी हो । आगो नब्राल्ने र कर्तव्य 
कर्म नगर्ताले कोही पनि संन्यासी खा योगी हुन सक्दैन । 

तात्पर्य : यस अघ्यायमा भगचानुलै अष्टाङ्ग योगष्द्धत्तिलाङं मन तथा 
इन्ध्वियहरू नियन्त्रणमा र्न साधनको रूपमा चर्णन गर्नुभएको छ। तर, यस 
कलियुगमा सामान्य जनतालाई यौ साधनां सम्पन्न गर्न अत्यन्त कठिन हुन्छ। 
यस. अध्यायमा भगवानले अष्टाङ्ग योगको प्रशंसा गर्नुभएको छ; तापनि 
योभन्दा कर्मयोग अर्थात्‌ कृष्णभावनामव कर्मलाई नेढी जोड दिनुभएको छ। 
संसारमा प्रत्येक 'मातिस आफ्नौं परिवारको पालन गर्न र आफ्नो श्रीसम्पत्तिको 
रक्षा गर्नेका लागि कर्म गर्दछ तर कतै स्वार्थधबिना र कुनै च्यक्तिगत्त तप्तिनिना 
कसैले पति कर्म गर्दैन त्यो तृप्ति सानो होस्‌ चा ङ्लौ। अतः कर्मफलको भोग 
गर्ने उद्देश्यले प्रेरित भषए्र-होडन बरु कृष्णभाननामय भएर कर्म गर्नु नै पूर्णताको 
रहस्य हो । कृष्णभावनामय कर्म गर्नु प्रत्येक व्यक्तिको कर्तव्य हो, किनभने 
सबै जीवात्मा मौलिक रूपले परमैशवरका अंश हुन्‌। शरीरका सबै अङ्गहरू 
पूरै शरीरक्छाः लागि कार्यं पार्डछन्‌ । ती अङ्गहरू आफ्नो तुष्टिका लागि हौडनं 
पुरै शरीरको खन्तष्टिक्रा लागि कार्यं गर्दछन्‌ । त्यसै गरी जसले आफ्नो तुष्टिको 
लागि नभएर परन्नहमको तुष्टिका लागि कार्य गर्दछ त्यही नै पूर्ण-संन्यासी लां 

न्यौगी हो 
प सयो सँन्यासीहरूले पनि सते सि सांसारिक कर्महरूबाट मुक्ति 
याइसकियो भन्ने ठानेर अग्निहोत्र यज गर्ने छोडिदिन्छन्‌, बास्तवमा त्यौ एक 
२६५ 


२६६ ्रीपद्‌भ्वगवद्गीता यधथारूप अध्याय ६ 


प्रकारको स्बार्धीपन हो । क्रिनभनै त्िनीदरूकौ मूल लक्ष्य त्त निराकार न्रह्मसँग 
एकाकार हुनु हो। सस्तो इच्छा कुनै पनि भौतिक इच्छाभन्दा माथिल्लो हो 
त्तानि यो स्वार्थरहित हुन सक्दैन | त्यसै गरी जुन योगी आफ्ना सनै सांसारिक 
कर्महरू बन्द गरेर आधा आँखा अन्द गरेर यौग अभ्यास गरिरहेको छ त्यो 
पनि व्यक्तिगत आत्मतुष्टिको इच्छा राखेरै वसेको हन्छ, तर कृष्णभावनापावित 
च्यक्ति कुनै पनि स्वार्थ नराखी पूर्णब्नह्मको तुष्टिका लागि कर्म गर्द, 
कष्णभावनाभाचित च्यक्तिमा कहिल्यै आत्मतुष्टिको इच्छा रहँदैन। भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई प्रसन्न राख्नु तै उसको सफलताको मापदण्ड हो र यसरी त्यो 
व्यक्ति पूर्ण-योगी चा पूर्ण-संन्यासी बन्दछ। त्यागका सर्खश्रेष्ठ प्रतीक भगवान्‌ 
चैतन्यमहाप्रभु यसरी आर्धना गर्नु हुन्छ-- 

न नं न जने न सन्वरी कवितां बा जगदीश कासयै । 

मस जन्सति जन्यनीरवरे भक्ताद्‌ भक्तिरहँतुकी त्वयि ॥ 


“हे सर्वशक्तिमान्‌ प्रु ! मलाई न धन-सङ्ग्रह गर्ने इच्चया छ न त्त सुन्दरीसँग रपण 
गर्ने अभिलाषा छः. आफ्ना अनुयायीहरू बढाउने कायना पनि मैरो छल । म तत जन्म 
जन्मान्तरसम्म हजुरको ग्रेमाञ्चक्तिको अहक कपाको मात्न अभिलाधी छ्‌।” 


यं संन्यासमिति प्रहुर्योगं तं चिच्छि पाण्डर । 
न ह्यसंन्यस्तसंकल्पो योगी भवतति कश्चन ॥ २॥ 


यम्‌ -- जसलाई; संन्यासम्‌ -- संन्यासः; इति -- यस्तो; प्राहुः -- भनिन्छ; 
खगम्‌ -- परन्रह्म्सग जोड्ने: तम्‌ -- त्यसलाई; चिद्छि -- जान; पाण्डव - 
हे पाण्डपुत्र!; न- हदैन; हि-- नित्य तै; असंन्यस्त - त्यागचिनाः 
संकल्प: -- आत्मत्रष्तिको इच्छा; योगी -- योगी; भवति -- हन्छ; 
कश्चन -- कुनै एक। 


हे पाण्ड्डुपुत्र! जसलाई संन्यास भनिन्छ त्यही तै तिमी योग हो भन्ने जान। 
योग भनेको परब्रहरयसँग संयुक्त हुनु हो । अनि इन्द्रिय संयम नगरी कोही 
पनि योगी हुन सक्दैन । 

तात्पर्य ; चास्तविक्त संन्यासयोग या भक्तियोमकौ अर्थं जीवात्माले आफ्नो 
स्वाभाचिक स्थित्ति चिनोस्‌ र त्यसअचुसार काम गरोस्‌ भन्नु तै हौ।'जीवात््माकी 
आआफ्नै स्वतन्त्र अस्तित्व हुँदैन । ऊ त्त परमेश्वरको तटस्था शक्ति हो । मायाशक्तिको 
वन्धनमा परैको समयमा क बद्ध हुन्छ त्तर कृष्णभावनाभाचित अलस्थामा 
चा आध्यात्मिक शक्तिले युक्त भएका समयमा उसले आफ्नो जीवनका 
सहज स्वाभाविक स्थित्ति प्राप्त गर्दछ। पूर्ण,ज्ञातमा रहेको समयमा मानिसले 
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भौतिक इन्द्रिचतृप्तिका कार्यहरू बन्द गर्दछ अर्थात्‌, सले इद्ड्रियत्प्तिका 
सबै क्रियाकलापहरूको परित्याग गर्देछ। यसरी योगीहरूलो इन्द्रियलाई 
भौतिक आसक्तिबाट टाढा राख्ने अभ्यास 'गर्दछन्‌। तर, कृष्णभावनाभावित 
व्यक्तिले भगवान्‌ श्रीकृष्णनाहेक अरू वस्तुमा आफ्ना इन्द्रियहरू लगाउने 
अवसर सै पाउँदैन, त्यसैले कृष्णभावनाभावित व्यक्ति एकैसाथ योगी 'पनि र 
संन्यासी पति हुन्छ। ज्ञान तथा योगचिधिमा चाहिने ज्ञान र इद्धिय-नियन्नण 
जस्ता कुरा कृष्णभावनामृतमा स्वतः पूरा हुन्छन्‌। यदि भानिसले स्वार्थपूरणं 
क्रियाकलापको परित्याग गर्ने नसकै उक्त ज्ञान तथा योग दुवै च्यर्थ हुन्छन्‌ । 
जीवात्माको मुख्य ध्येय भन्नु नै सवै प्रकारका निहित्तस्वार्थहरू परित्याग गरेर 
परमेश्वरको तुष्टिका निमित्त तयार सहनु हो । कुष्णभावनाभावित च्यक्तिमा कुनै 
प्रकारक्को स्वार्थ पुरा गर्ने इच्छा हुँदैन। ऊ सधैँ परमेश्वरलाई प्रसन्न पार्ने कार्यमा 
लागिरहेको हुन्छ अतः जसलाई परमेश्वरका लिषयमा कुनै जानक्कारी छैन त्यही 
च्यक्ति मात्र आफ्नो स्वार्थपूर्तिमा लागिरहेको हुन्छ, किनभने मानिस निष्क्रिय 
अवस्थामा क्रहिल्सै रहन सक्दैन। कृष्णभावनामृतक्ती अभ्यास गर्नाले नै सबै 
उद्देश्यहरू सुचारु हङ्गले सम्पन्न हुन्छन्‌। 


आफरुक्षोर्मनेर्योगेँ कर्म कारणमुच्यते । 

योगारूखस्य तस्यैव शामः कारणमुच्यते ॥ ३ ॥ 
आरूरुक्षोः -- भर्खर योगमा लागेका; मुनेः -- मुनिक्तो; योगम्‌ -- अष्टाङ्ग 
योग पद्धति; कर्म -- कर्म; कारणम्‌ -- साधनः उच्यते - भनिन्छ; यग -- 
अष्यङ्म योगः आरूढस्य -- प्राप्त हुनेलाई; तस्य -- त्यसको; एव -- निरचय 
वै; जम: -- सम्पूर्ण भौतिक कर्मकोौ त्याग; कारणम्‌ -- कारण (साधन) ; 


उच्यते -- भनिल्छ। 

अष्टाङ्गयोगका नयाँ साधकहरूका लागि कर्म नै आत्मा उन्नतिको 
साधन हो र योगसिन्द्र पुरुषका लागि सबै भौतिक्क क्रियाकलापहरूको 
परित्याग नै त्यो साधन हो । 

तात्पर्य : आफूलाई घरमैश्वरसँग संयुक्त गराडने निधिलाई योग भनिन्छ। 
सर्वोच्च आध्यात्मिक सिद्धि आप्त गर्ने सिँढीसँग यसको तुलना गर्न सकिन्छ। यो 
सिँदी जीवक निम्नतम अवस्थाबाट सुरु भएर शुद्द आध्यात्मिक जीवनको पूर्ण 
साक्षात्कारको माथिल्ली अचस्थासस्म पुगेकी छ। निभ्निन्ल तहमा 'चढेअनुसार 
यस सिँडौका विभिन्न भागलाई विभिन जामले चिनिन्छ। सै मिलाएर पुरै 
सिँडोलाई योगः भनिन्छ र यसलाई फेरि तीन भागमा विभाजित गरिएको 
छ- ज्ञानयोग, ध्यानयोग र भक्तियोरा । सिँडीको पारम्भिक अवस्थालाई योगमा 


(+~ ~ श्रीमद्धभगवद्‌मीत्ता चधारूषं अच्याच् च | 


वहन चाहेका अनस्था तथा अन्तिम अर्थात, सर्वोच्च अवस्थालाई योगारूढ 
चस्या भन्तिन्छ।। | 
अष्टाङ्ग योगमा विश्लेष गरी यम, नियम त्तथा आसन (शारीरिक मुद्र) | 
द्वारा घ्यानमा प्रवे हुनका निमित्त मारम्मिक प्रसास गरिन्छ । यसलाई सक्काम | 
कार्म पनि भनिन्छ। यी सबै क्रियाकलापबाट मानसिक सन्तुलन कायम इन्त 
र इद्दियहरू नशमा हुन्छन्‌। जव मानिस ध्यानको जभ्यासमा सिन्द्धहस्त 'हुन्ड | 
अनि उसलाह विचलित चानं सवै मानसिक क्रिचाक्रलापहरू स्वतः वन्द हुन्छन्‌। 
तर, कृष्णभावनाभावित्त व्यक्ति प्रारम्भदेखि नै ध्यानच्छा स्तरमा अवस्थित | 
हुन्छ: किनभने ङसले निरन्तर भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिन्तन गरिरहेको हुन्छ) 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको सैवामा ससरी सधैँ व्यस्त हुनेहुँदा उसका सबै भौतिक 
क्रियाकलापहरू नियच्नित्त हुन्छन्‌। 


यदा हि नेन्द्रियार्थघु न कर्मस्वनुषज्जते । 
सर्वसंकल्पसंन्यासी योगारूस्तदोच्यत्ते ॥ ड ॥ 


यदा -- जलः; हि - निश्चय; न -- होइन; इन्द्रिय अर्थेषु -- इन्द्रिय तुप्तिमा; 

न -- होडनः कर्मसु -- सकाम कर्ममा; अनुषज्जते -- आचलश्चकतां अनुरूप 
लागिरहन्छ; सर्वसंक्कल्प -- खँ "त्तिक इच्छाहरूको ; संन्यासी --- त्यागी; योगं | 
आरूढः -- योगमा आरूढ भएको; तदा -- त्यस समय; उच्यते -- भनिन्छ 
जसले सबै भीतिक इच्छाहरू परित्याग गरेको छ, जो इन्द्रियतृप्तिका 
त्नागि कर्म गर्दैन र जो खच्छाम कर्ममा फँसेको छन, त्यस्तो हँ 
सोगारूड भनिन्छ। 


तात्पर्य : पूर्णरूपले भगवानको दिव्य प्रेमाभक्तिमा लागिरहेको मानिस 
र्फैमा प्रसन्न रहने गर्दद्ध। त्यसो हँदा ऊ उद्धियततष्ति वा सकाम कर्ममा 
लागिरहदैन। अन्यथा काम नगरी चस्न नसकिने हुनाले इन्द्रियतृप्तिका कार्यमा 
पनि लाग्नैपर्ने हुन्छ। कृष्णच्चेतनाले युक्त नभएको मानिस सध स्वार्थकेन्द्रित 
वा स्वार्थपूर्ण कार्यको विस्तारमा तत्पर हुन्छ तर कृष्णभाखनाभावित्त व्यक्ति 
भगवान्‌. श्रीकृष्णको प्रसन्नताका निमित्त कर्म गर्नेहुँदा इन्द्रियतृप्तिप्रति पुर 
विरक्त हुन्छ। जसलाई यस्तो अनुभूति प्राप्त भएको छैन ऊ यन्त्रजस्तो खनेर 
भौतिक इच्छाबाट टाढा रहने प्रयास गरोस्‌ । अनिमात्र क यौगरूपी सिँढीको 
माथिल्लो खुटकिलोसम्म पुग्न समर्थ हुन्छ। 


उब्द्धरेदात्मनात्सानँ नात्मानमवसादयेत्‌ । 
आत्मैव ह्यात्सनो बन्धुरात्सैव रिपुरात्मनः ॥ ५ ॥ 
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उद्धरेत्‌ -- उद्धार गसैस्‌; आत्मना -- मनले; आत्मानाम्‌ -- बद्ध जीयलाई, 
न -- हीन; आत्नानम्‌ ~ कद्ध जीवलाई; अनसादयेत्‌ -- पतन गराओसः 
आत्मा -- नन; एतं -- निश्चय नै; हि -- निःसन्देह; आत्मनः -- वद्ध 
जीवको; बन्धुः -- (४ आत्मा -- मन; एव -- निश्चय तै; रिपुः -- जान्नु; 
आत्मनः -- चन्र जीचको। 

मानिसले आफ्नो मनको इ सहायताद्वारा आफ्नो उद्धार गर्नपर्दछ। 
आफूलाई तल रख्स्न दिन हुदैन । यो मन चष्ड जीवको मित्र पनिहो र 
झत्रु पनि हो । 

तात्पर्य : विभिन प्रसङ्गअचुसार आत्मा शब्द्रले शरीर, मन त्था आत्मालाई 
बुष्ारंद्छः कु मन र बद्ध आत्माको विशेष महत्त्व रहन्छ। मन नै 
गोगपद्धतिको केन््रविन्दु भएको हुनाली यो प्रसङ्गमा आत्मा शब्दले मनलाई 
बु'फाङँदछ । यौगपद्धतिको उद्देश्य मनलाई नियन्त्रण गर्नु र इन्द्रियहरूलाई 
विषवक्रा आसक्तिनार टाढा राख्नु दो । यहाँ मनलाई प्रशिक्षित घारेर बद्ध 
जीवलाई अज्ञानक्ो दलदलल्रार उद्धार गर्नु पर्दैछ भन्ने कुरामा बढी जोड 
दिइएको छ। चस भौतिक संसारमा मानिस सन तथा इन्द्रियबाट बढी प्रभावित 
भइरहन्छ। शुद्ध आत्मा पनि वही मनक्रौ टौ अहङ्कारले गर्दा, प्रकृत्तिमार्धि 
प्रभुत्व जमाउने इच्छाले यो संसारमा "फँसेको हो । तसर्थ मनलाई यसरी तालिम 
दिनुपर्दछ, जसले गर्दा ऊ प्रक्कतिको रम'फमबाट आर्कार्चित नहोओस्‌ र यसरी 
वद्ध जीवको रक्षा गर्न सकरियोस्‌। इन्द्रियका निषयतिर आकर्घित भएर मानिसले 
आफूलाई पतित गराउन हुँदैन । जो इन्द्रियका विषयतिर जति आकर्षित हुन्छ 
क त्यति तै यो सांसारिक बन्धनमा फाँस्दछ। अतः आफूलाई अनासक्त राख्ने 
सर्वोत्कृष्ट साधन हो--मत्तलाई सधैँ कृष्णभ्रावनामृत्तमा संलग्नं गराउनु । यही 
कुरालाई बढी जोड दिनका लागि ने यहाँ हि शब्दकौ प्रयोग गरिएका 
हो, अर्थात्‌ मानिसले त्यसो गर्नै पर्दछ। अमृत विन्दु उपनिषद्‌ (२) मा पनि 
भनिएको छ 


मन एव मदुष्याणा जा 
चन्धाय विकयासः 


४ कारणं नन्च्मोक्षयोँ; । 
7 मुक्त्यै निविधियं पतः ॥ 
नेक नै मन हो। इन्द्रियका लिषयमा 


विषयचाट विरक्त भएको मन मौक्षको 
लागिरहेको मन तै परममुक्तिको 


"'मानिसको बन्धन र मोक्षको कारण 


लन भएको मनं बन्धनको कारणा होर क 
कारण हयो ।"' तसर्थ निरन्तर कृष्णा" 


कारण हो । , 


२७० श्रीमद्‌ भगवद्गीता सथारूप अध्याय ६ 


न्धुरात्मात्मनस्तस्य येनात्मैवःत्मनाजितः । 
उअनात्सनस्तु शत्नुत््े वर्तेतात्मैव शत्रुवत्‌ ॥ ६॥ 


न्धुः -- मित्र; आत्मा -- मनः; आत्मनः - जीवको; चस्य -- त्यसको; 
येन -- जसले; आत्मा -- मन; एव -- निश्चय तै; आत्मना -- जीवात्माद्राग; 
सितः -- विलित्त; अनात्मनः -- पन चशमा नभएको; तु -- तर; शन्नुत्वे - 
शत्नुताको कारण; वर्तेत -- रहिरहन्छ; आत्मा एच” त्यही मन उ; 
शात्रुवत्‌-- शात्रुजस्तो । 

'जसत्ने मनलाई जितेको छ, उसका लागि सन नै सर्वश्रेष्ठ मित्र होर 
जसले मनलाई जित्नसकेको छैन त्यसका लागि मन नै सबैभन्दा ठुलो 
शत्रु पनि हो । 

तात्पर्य : मनलाई वशमा राख्नका लागि नै अष्टाङ्ग योगको अभ्यास गर्ने 
गरिन्छ। यसो गरेमा मानवीय लक्ष्य प्राप्त गर्ने काममा मनले मित्रको जस्तो 
भूमिका निर्वाह गर्दछ। मनलाई वशमा नराखी कृत्रिम तरिकाले योग अभ्यास 
गर्नु समय नष्ट गर्नु मात्र हौ । जसलै मनलाई वशमा राख्न सक्दैन ऊ सधैँ आफ्नो 
सरमशत्ुसँग रहेको हुन्छ, जसले गर्दा उसको जीवन र लक्ष्य दुचै नष्ट हुन्छन्‌। 
जीवात्माको मौलिक स्वरूप भनेको आफ्ना स्वामी भगवानको आज्ञा पालन 
गर्नु हो । मनलाई आफ्नो लशमा नल्याडँदासम्म मानिसले काम, क्रोध, लोभ, 
मोहहरूको आज्ञा पालन गर्नु पर्दछ। तर, मनमाधि विजय प्राप्त हुनेबित्तिकै 
मानिस आफ्नो इच्छाअनुसार सलैका हृदयमा रहने उनै परमात्मास्वरूप 
भगवान्‌को आज्ञा पालन गर्न थाल्दछ। योगको अभ्यास गर्नुको वास्तविक 
उद्देश्य नै आफ्ना हृदयभित्र रहेका परमात्मासँग भेर हुनु र उहाँको आज्ञाको 
पालन गर्नु हो । जसले सीधै कृष्णभाननालाई अँगालेको छ त्यस्तो व्यक्ति स्वतः 
भगवानूको आज्ञा पालन गर्ने कार्यमा पूर्ण समर्पित हुन्छ । 


जित्तात्सनः प्रशान्तस्थ परमात्मा समाहित: । 
शीतोष्णसुखडदु:खेघु तथा मानापमानयोः ॥ ७॥ 


जित आत्नः -- आफ्नो मनलाई जित्तेको; प्र्मान्तस्य- मनलाई नियन्त्रण 
गरी शान्ति प्राप्त गरेको; परमआत्मा -- परमात्मामा; समाहित्तः -- पूर्णरूपले 
समाहित भएको; शीत -- जाडो; उष्ण -- गर्मी; सुख -- सुख; दुःखेषु - 
दुःखमा; तथा -- पनि; मान -- सम्मान; अचमानयोः -- अपमानमा। 

जसले मनलाई जितेको छ, त्यसले पहिले चै परमात्मालाई पाइसकेको 


हुन्छ र शान्ति पनि प्राप्त गरिसकेको हुन्छ। यस्ता व्यक्तिका लागि सुख- 
दुःख, जाडो-गर्मी तथा मान-अपमान सबै समान हुन्छन्‌ । 


शौक ८ ध्यानयोग २७१ 


तात्पर्य : बास्तबमा भन्ने हो भने प्रत्येक जीव, प्रत्येकं म्राणीक्ा हृदयमा निवास 
गर्ने परमात्मास्वरूप भगवानक्ते आज्ञा पालन गर्नका निमित्त आएका हनं । नहिर्मुखी 
मायाले मनलाई चञ्चल बनाएपछि मानिस भौतिक क्रियाकलापमा जाँचिन्छ। तसर्थ 
जसले कुनै एउटा योगपद्धतिअनुसार मनलाई बशमा राख्नसकेको छ त्यसलाई 
मात्र आफ्नो लक्ष्यमा पुग्नसकेको मान्नु पर्दछ। भगनत्‌आज्ञाकी पालन गर्नु मै 
मानिसको परमकर्तव्य हो। जन मानिसको मन पराप्रकृतिमा स्थिर हन्छ त्यस समय 
उसका लागि भगनत्‌-आञज्ञा पालन गर्नुबाहेक अरू कुनै विकल्च हुँदैन । मनले पनि 
कुनै न कुनै उच्च आदेशलाई स्वीकार गरी त्यसको अनुसरण गर्नै पर्दछ। यसरी, 
तियल्त्रित मनको प्रभावले गर्दा मानिस स्वतः परमात्माको आज्ञापालक बन्दछ 
किनभने कृष्णभाखनाभावित हुनेवित्तिकै मानिसलाई यो दिव्य स्थितिं प्राप्त हन्छ। 
तसर्थ भगञद्भक्त सुखदुःख, जाडो-गर्मी आदि सांसारिक द्वन्ह्वनाट अप्नभावित 
हुन्छ। यो अवस्था भनेको व्यावहारिक रूपमा न्नहमलीन चा समाधिको अवस्था हो । 


बि तप्तात्मा कूटस्थो विजितेन्द्रियः । 
युक्त इत्युच्यते योगी समलोष्टाशमकाञ्चनः ॥ ८॥ 


ज्ञान - आर्जित क्तानंद्वास; चिज्लान -- अत्नुभूत्न ज्ञानद्वारा; त्रप्त-- सन्तुष्ट; 
आत्मा -- जीवात्मा; कूटस्थः -- आध्यात्मिक रूपले स्थित; विजित 
इन्द्रिय: -- इन्द्रियलाई जितेको; युक्तः -- आत्ससाक्षात्कारका लागि बपचुक्त; 
इति -- यस्तो; उच्यते -- भनिन्छ; योगी -- खोगासाधक; सम-- समदर्शी; 
लोष्ट -- माटो; अरूप -- ढुङ्गो; काञ्चनः -- सुन । 

आफ्नो आर्जित ज्ञान र आत्सानुभूतिका गुणद्वारा पूर्णतया सन्तुष्ट 
हुने र आत्मसाक्षात्कार गरेको व्यक्ति नै योगी मानिन्छ। त्यस्तो व्यक्ति 
आत्मसँयमी र अध्यात्यमा अवस्थित्त हुन्छ। उसले ढुङ्गो; माटो वा सुन 
जे भए पनि सबैलाई समान देख्छ 

तात्पर्य : घरमसत्यक्को अनुभुतिबिनाको कोरा कितावी ज्ञान व्यर्थ हुन्छ, 
भक्तिरसामृत सिन्धु (१.२:२३४) मा भनिएको छ-- 


अत: श्रीक्रष्णनामादि न भवेद्‌ आहयसिन्द्रिचँ: । 

सैवोन्सुखे हि जिल्वादौं स्वयमेन स्फरत्यदः ॥ 
“ दूषित इन्द्रियहरूका सहायतालै कसँले पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णको नाम, रूप, 
गुण तथा उहाँका लीला र दिव्य प्रकृतिबारे बुभ्त्न सवदैन । भगवानको दिव्य 


सेवामा संलग्न. रहेर -आध्यात्मिक्रताले परिपूर्ण भएको व्यक्तिले मात्रै उर्हाका 
दिव्य नाम, रूप, गुण तथा लीलाहरूलाई लुभ र अनुभूति गर्न सक्दचछ । " 


२७२ श्रीमद्भगवद्गीता खथारूप अध्याय ६ 


यो चगक्द्गीत्ता कृष्णभावनामृतको विज्ञान हो। संसारी विद्धत्ताले मात्रै 
कोही कृष्णभावनाभावित हुन सवदैन । उसलाई विशुब्ध्ध चेतना भएको च्थक्तिसँग 
सानिष्य प्राप्त गर्ने सौभाग्य मिल्नु पर्दछ कृष्णभाननाभाखित्त व्यक्ति विशुद्ध 
भक्तिमा तप्त रहने हुनाले भगवान्‌ श्रीकृष्णका कृपाले उसलाई ज्ञानक्तौ अनुभूति 
हुन्छ। त्यही अनुभूत ज्ञानद्वारा ऊ पूर्ण नन्दछ। आध्यात्मिक ज्ञानद्वारा नै मानिस 
आफ्ना सङ्कल्पहरूमा दढ रहन सक्दछ। अन्यथा शैक्षिक ज्ञानलै मात्रै त ऊ 
बाहिरी विरोधाभासबाट मोहित र भ्रमित्त भइरहन्छ। के क्ल जात्माको अनुभूति 
गरेको व्यक्ति मात्र आत्मसंयमी हुन सक्दछ, किनभने क भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
शरणमा समर्पित भइसकेको हुन्छ। संसारी विद्वत्तासँग उसको कुनै सरोकार 
नहुने हँदा छ स्वयम्‌ दिव्य हुन्छ। संसारी विद्वत्ता तथा मनोधर्म अरूका लागि 
सुनजस्तै उत्तम भए पनि उसका लागि डुङ्गा 'माटोभन्दा बढी मूल्यचान्‌ हँदैन। 
सृहन्मित्रार्युदासीनमध्यस्थटद्वेष्यनन्धुघु । 
साधुष्वपि च पापेषु समबुन्द्िर्विशिष्यते ॥ ९॥ 

सु-हत्‌ -- स्वभावले हितैषी; भित्र -- स्नेहपूर्ण हितैषी; अरि -- शचः 
उदासीन -- युद्धपिपासुहरूका बीचमा. पनि तटस्थः. मध्यस्थ -- मध्यस्य 
शत्नुहरूका, बीचमा; द्वेष्य-- ईर्प्यालु; बन्धुषु -- बन्धु वा शुभेच्छुमा; 
साधुषु -- साघुहरूमा; अपि -- पनि; च -- तथा; पापेषु -- पापीहरूमा; सम 
दुच्छिः -- समान बुद्धि भएको; विशिष्यते -- अग्रसर एको हन्त्य । 

मानिस जब निष्कपट हितैषीहरू, पिय मित्रहरू, तट स्थहरू, मध्यस्थहरू, 
ईर्ष्यालुहरू, शज्रु तथा मित्रहरू अनि पुण्यात्मा तथा पापीहरूप्रति पनि 
समानभावले हेर्न सक्ने हुन्छ त्यस समच उसलाई विशिष्ट मानिन्छ। 


योगी युञ्जीत सततमात्मानं रहसि स्थित्तः । 

एकाक यत्तचित्तात्ा निराशीरपरिग्रह:ः ॥ १० ॥ 
योगी -- योगी (अघ्यात्मवादी ); चुञ्जीत -- कृष्णचेत्तनामा केन्द्रित गरोस्‌; 
सततम्‌ -- निरन्तर; आत्मानम्‌ -- आफूलाई (मन; शरीर तथा आत्माले); 
रहसि -- एकान्त स्थानमा; स्थित्तः -- अवस्थित भएर; एकाकी -- एकलै; 
यतचित्तात्मा -- मनमा सदैन सचेत; निराशीः -- निषयासक्तिरहित भएर; 
अपरिग्रहः -- स्वामित्व भाव चा सङ्ग्रहभावरहित । 


योगीले सधैँ आफ्नो शरीर, मन तथा आत्मालाई परमेश्वरमा लगाउनु 
पर्दैछ । एकान्त स्थानमा एक्लै गु पर्दछ र सधैँ सावधानीपूर्वक आफ्नो 
मनलाई वमा राख्नु पर्दछ र सतै इच्छाहरू र स्वापित्वभाववराट 
पनि मुक्त हनु पर्दछ। 


सतौ पै” ध्यानयोग २७३ 


तात्पर्य : रस्म, परमात्मा तथा शीभगचानूका विभिन्न फरूफहरूमा भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको अनुभूति हने गर्छ । कृष्णभावनामृतको र्थं नै सचेत भएर भगवानको 
दिव्य प्रेमाधक्तिमा निरन्तर संलग्न हुनु हौ । जो निराकार रम तथा अन्तर्यामी 
परमात्माप्रति आसक्त छन्‌ तिनीहरू पनि आंशिक रूपले कृष्णभावनाभावित 
हुन्‌, किनभने निराकार ज्रम भनेको भगवान्‌ ओ्रौकृष्णको आध्यात्मिक किरण 
होर परमात्मा भनेका भगवान्‌ श्रीकृष्णका सर्वव्यापी आंशिक विस्तार हन्‌। यस 
प्रकार निराकारवादौ तथा ध्यानयोगी पनि अप्रत्यक्ष रूपले कृष्णभावनाभावित 
हुन्छन्‌ त्तर प्रत्यक्ष रूफले हर्दा कृष्णभाननाभावित व्यक्ति सर्वोच्च योगी हो, 
किनभनै यस्तै भक्तलाई मात्र न्नह्म चा परमात्मा भनेकौ कै हो भन्नै थाहा इन्छ। 
तितकी घरमसत््य खिषयको ज्ञान पूर्ण हुन्छ। तर, निराकारवादी र च्यानयोनीहरू 
अपूर्पा रूपमा मान्न कृन्णभाखनाभाचित्त हुन्छन्‌ । 
ती खनै आ-आफ्ना कार्यमा निरन्तर लागिरहन्‌ र सबैले ढीलो वा चाँडो 
-परमसिद्धि प्राप्त गरून्‌ भन्नै उद्देश्यले नै यहाँ यो उपदेश दिइएको हो । योगीको 
पहिलो कर्तव्यं भनेको आफ्नो ध्यान सर्धं भगवान्‌ श्रीकृष्णप्रति एकाग्र राख्नु 
ह्य । मानिसले स्य भगवान्‌ श्रीक्षष्णको चिन्तन गर्नु पर्दछ, एक क्षण पनि 
ङहाँलाई 'भुल्नु हँदैन । परमेश्वरमा मन एकाग्र हुनुलाई समाधि भन्दछल्‌। मनलाई 
एकाग्र पानंका निमित्त सथैँ एकान्तवास गर्नु पर्दछ र बाहिरी ङपद्वबबाट जौगिनु 
पर्दैछ। आत्मसाक्षात्कारलाई प्रभाव पार्ने हरेक प्रतिकूल परिस्थितिलाई त्याग गर्नु 
पर्दैछ र अनुकूल परिस्थितिलाई ग्रहण गर्नु पर्दछ। पूर्णसङ्गकल्प लिइसकेपछि, 
अनावश्यक भौतिक वस्तुहरूको पछि, लाग्नु हँदैन अन्वथा परिग्रहभातमा चा 
ममत्वभानमा फँस्नु पर्देछ। 
यी सवै सिद्धिं र साबघानीहरूमा पूर्णसफलता प्राप्तं गर्न पनि मानिस 
प्रत्यक्ष रूपमा कृष्णभानताभावित हुनु पर्दछ; किनभने प्रत्यक्ष कृष्णभावनामृतको 
अर्थ आत्पचिसर्जत चा आत्मसमर्पण हो। यसमा भौतिक स्वामित्वनोध ऋ 
परिग्रहभाव कत्ति-रहँदैन । श्रील रूपगोख्वामीटौ कृष्णभावनाम्चतको लक्षण यसरी 
प्रस्तुत गर्नुभएको छ-- 
अनासक्तस्य विक्यार्‌ यथाहमिपयुञ्जतः = । 
निर्बन्धः क्कष्णसम्नन्ने युक्तं रार ॥ 
प्रापञ्चिकत्तया बुदध्या हरिसस्बन्धिवस्दुनः । 
यसक्षभिः परित्यागी वैरारयँ फल्यु कथ्यते ॥ 
भक्तिरसासत सिन्धु २.२५५-२५६ 
कुनै पनि वस्तुप्रति आसक्ति नराखी भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग सम्बन्धित हरेक वस्तु 
श्रीकृष्णका लागि स्नीच्तार गर्नै व्यक्तिलाई नै बास्तवमा परिग्रहभन्दा माथि रहेको 
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मानिन्छ। अर्कातिर बिना जान भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग सम्बन्धित हरेक चस्तुलाई 
त्याग्नै व्यक्ति पूर्णत्यागी खा“पूर्णवैरागी मार्निदैन। 

कष्णभाचनाभानित च्यक्तिले प्रत्येक बस्तु भगवान्‌ श्रीकरष्णकौ हौ भन्नै 
कुरा राम्रोसँग चुष्फेको हुन्छ र यसरी ऊः व्यक्तिगत स्वामित्वभाववाट सधे मुक्त 
हन्छ। त्यस्तो व्यक्तिले आफ्ना लागि कुनै कुराको इच्छा राख्दैन । कष्णभावनामा 
अनुकूल हुनै वस्तुलाई कसरी स्वीकार गर्न पर्दछ र कृष्णभावनाका प्रतिकूल 
चस्तुलाईं कसरी त्याग्नु पर्दछ भन्ने कुरा उसले नुझेको हुन्छ। त्यस्तो 
व्यक्ति आफ्नो दिव्यत्ताले भौतिक वस्तुहरूको संसर्गबाट सधै टाढा रहन्छ। 
कृष्णभाननाशून्य व्यक्तिहरूको सङ्गतमा नस्नुभन्दा बरु सधैं एक्ली बस्न 
उसलाई मन पचर्दछ। तसर्थ, कृष्णभावनामा रहने व्यक्ति नै पूर्ण योगी हौ। 


शुचौ देशे प्रतिष्ठाप्य स्थिरमासनमात्मनः । 
नात्युच्छ्रितं नातिनीचं चैतलाजिनकरुशोत्तरम्‌ ॥ ११॥ 
तन्चैकाग्रं मनः कृत्वा यतचित्तेद्दियक्कियः । 
उपविश्यासने बुञ्ज्याद्मोगमात्मविशुब्दये ॥ १२ ॥ 


शुचौ -- पवित्र; देशे ~ भूमिमा; प्रतिष्ठाप्य -- स्थापित गरेर; स्थिरम्‌ -- दृढ; 
आसनम्‌ -- आसनलाई; आत्मनः -- आफ्नो; न -- उ त; अति -- अत्वधिक; 
उच्छ्ितं -- अग्लो; च -- न त; अत्ति-- अधिक; नीचम्‌ -- होचो; चल 
अजिन -- नरम चस्त्र तथा जृग-चर्म; कुश -- कुशको; उत्तरम्‌ -- आवरणाः; 
तत्न -- त्यहाँ; एकाअ म्‌ -- एकाग्र; मनः -- मन; कृत्वा -- गरेर; यतचित्त - 
मनलाई वशमा राख्दै; इन्द्रिय -- इन्द्रियहरू; क्रियः -- र कर्महरू; उपविश्य - 
चसेर; आसने-- आसनमा; युञ्ज्यात्‌ -- सम्पन्न गरोस्‌; योगम्‌ -- योग 
अभ्यास; आत्य -- हृदयको; विशुब्द्वये -- शृद्धिका लागि । 


योगाभ्यास गर्नेले एकान्त ठाउँमा गएर जपीनमा कुश ओच्छय्याएर र 
त्यसपछि त्यसलाई ढाक्नेगरी मगचर्म र नरम कपडा राख्न पर्देछ। आसन 
धेरै अग्लो पनि नहोस्‌ र धेरै होचो पनि नहोस्‌। ठाडँ पवित्र होस्‌। 
यसैमाथि बसेर योगीले दृद्धतापूर्वक मन, इन्द्रिय तथा कर्महरू शमा 


राख्दै मनलाई एउटा विन्दुमा स्थिर गरेर हदय शुद्धिका निमित्त योगको 
अभ्यास गर्न पर्दैछ। 


तात्पर्य : "पवित्र स्थान' भन्ने शब्दले तीर्थस्थलहरूलाई सङ्केतं गर्द । 
भारतमा योगीहरू, अध्यात्ममादीहरू वा 'भक्तहरू सबैले आफ्ना घर त्यागेर 
प्रयाग, मधुरा, चृन्दाच्न,. हपीक्केशा त्तथा हरिद्दारजस्ता पवित्र ठाउँमा जसेर 
एकान्त स्थलमा योगको अभ्यास गर्दछन, जहाँ गङ्गा, यमुनाजस्ता पवित्र 


__ „^ ~ ~ । मी 
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नदीहरू म्रनाित हुन्छल्‌। तर. चसौ गर्न सबैका लागि, विशेष पश्चिमी 
देशका मानिसहरूका लागि सम्भव हुँदैन । ङलाङुला शहरका तथाकथित 
योगसभितिहरू भौतिक लाभ आर्जन गर्न त सफल होलान्‌ तर बास्तविक 
योग अभ्यासका लागि तिनीहरू सधैँ अनुपयुक्त हुन्छन्‌। जो ` आत्मसंचमी 
छन, जसको मन चञ्चल छ, त्यसले ध्यानको अभ्यास गर्न सक्दैन। त्यसैले 
बृहन्नारदीय पुराणमा भनिएको छ-- कलियुग (वर्तमान युग) मा सामान्यतया 
मानिसहरूकी आयु छोटो हुन्छ, तिनको आध्यात्वचिक अनुभूति पनिः मन्द 
हुन्छ र तिनीहरू विभिन्न चिन्ताले सर्च सताइएका हन्छन्‌। यस्तो अवस्थामा 
तिनका लागि भगतत्प्राप्तिको सर्वश्रेष्ठ माघ्यम भन्नु नै भगवानको पवित्र नाम 
सङ्कीर्तन हो । | 
हरनाम हरनाम हरेनामिँच केवलस्‌ । 
कलौ नास्त्येव नास्त्यैक नास्त्येव गतिरन्यथा ॥ 
झगडा र पाखण्ड का छलकपटको यस युगमा भगवानको पवित्र नाम 
सङ्कीर्तन नै मोक्षको एकमात्र साधन हो । यसबाहेक अर्को कुनै मार्ग छैन, 
अर्को कुनै मार्ग छल, अर्को कुनै मार्ग छैन । 
समं कायशिरोअऔचवँ धारयन्नचलं स्थिरः । 
सम्प्रेक्ष्य नाखिव्छाय्रं स्नं दिशश्चानवलोकयन्‌ ॥ १३॥ 
प्रशान्तात्मा चिगत'भीर्न्रहमचारिव्रते स्थितः । -. 

„ मनः संयम्य मच्चित्तो युक्त आसीत्त मत्परः ॥ १४॥ _ 
समम्‌-- सोभ्छो; काय -- शरीर; शिरः-- शिर; ओवम्‌ -- रार्दनः घाँटी; 
धारयन्‌ -- राख्दै; अचलम्‌-- अचलः स्थिरः -- शान्त; सम्ब्ेक्षय -- दैरदैः 
नाच्छा - नाकको; अयम्‌ -- डप्पामा; स्वभम्‌- आग्नौ ; दिशाः-- सबै 
दिशामा; च-- पनि; अनवलोकयन्‌ -- नहेरी; प्रशान्त -- अनिचलित; 
आत्मा -- मन; विगत-भीः -- भयरहित; ब्रह्मचारी-त्रते -- व्रह्मचारी व्रतमा; 
स्थितः -- रहेर; पनः -- मनलाई; संयम्य -- पूर्णतया दमन गरेर; मत्‌ -- ममा 
(कृष्णमा); चित्तः -- मनलाई केन्द्रित गर्दै; युक्तः -- वास्तविक योगी; 
आसीत -- चसोस्‌; मत्‌-- म (कृष्ण) मा; चरः -- परमलक्ष्य।. १ 
सोगको अभ्यास गर्नेले आफ्नो शरीर, गर्दन र.शिरलाई सरोभ्ो पारेर 
नाकको अग्रभागमा ( टप्पामा )-एकटक लाएर हेर्न पर्दैछ र यसरी 
पनलाई संयमित त्तथा अविचलित गर्न पर्दछ। अनि विषयी जीवनबाट 
पूर्णतया मुक्त भएर निर्भीकनतापूर्वक मलाई नै परमलक्ष्य बनाएर हृदयमा 

चिन्तन गर्न पर्दैछ। | 


सि जित 
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तात्पर्य : प्रत्येक जीवका हृदयमा चतुर्भुज विष्णु रूपमा रहनुभएका परमात्मा 
भगवान्‌ श्रीकृल्णलाई जान्नु नै जीवनको उद्देश्य हो । योगाभ्यासक्ो प्रयोजन पति 
भगवान्‌ विष्णुको यही अन्तर्यामी रूपलाई खोज्नु र दर्शन गर्नुखाहेक अरू कोही 
होइन। प्रत्येकका हृदयमा निवासं गर्ने आन्तर्खामी विष्णुमूर्ति भन्नु नै भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको विस्तारित अंश हो । जसले यस्ता विष्णुमूर्तिको अनुभूति गर्न छोडेर 
आफूलाई अरू कुनै व्यर्थका नक्कली योगाभ्यासमा संलग्न गराएको छ, 
त्यसले निः सन्देह आफ्नो समयकी उपव्यय गरेको मान्नु पर्दछ। जीवनको 
परमलक्ष्य नै भगवान्‌ श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ र प्रत्येक व्याक्तका हृदयमा रहने 
विष्णुमूर्ति तै योगाभ्यासको लक्ष्य हो। 
हृदयभित्र चिष्णुमूर्तिकरो यो अनुभूति प्राप्त गर्नका लागि पूर्णरूपले न्नह्मच्चर्य 
व्रत पालन गर्नु अनिवार्य हुन्छ। तसर्थ मानिसले घरबार च्छेडी, कुनै एकान्त 
ठाउँमा गएर माथि भनिएजस्तै गरी बस्न पर्दछ। घरमा खा घरनाहिर रहेर 
पनि प्रत्येक दिन भैथुनक्रियोमा संलग्न रहने व्यक्ति तथाकथित योगाभ्यासका 
कक्षाहरूमा सहभागी भष्‌ पनि योगौ ननन सक्चैँन । ङसले त मनलाई संयमित 
गर्नै अभ्यास गर्नु पर्दछ र मैधुनक्रिया प्रमुख हुनै सबै प्रकारका इन्द्रियतृप्तिबाट 
सधैँ जोगिनु पर्दछ। महान ऋषि याज्ञवल्क्यले लेख्नुभएको न्नह्मचर्य न्नततको 
नियममा भनिएको छ। 
कर्मणा मनसा काचा सकविस्थास् सर्वदा । 
सर्वत्र मैधुनत्यागो ब्रहमचर्य प्रचक्षते ॥ 
“हरेक ठाउँ, हरेक अवस्था र हरेक समयमा सन, बचन र कर्मले मैथुनादि 
भौगनाट पूर्णतया टाडा रहन सहायत्ता पुन्याउनु नै न्नहमचर्य व्रतको लक्ष्य हो। 
मैथुन र योगाभ्यास सँगसँगै चल्न सक्दैनन्‌ । त्यसैले मानिसलाई बाल्यावस्थादेखि 
नै न्रह्मचर्यको शिक्षा दिने गरिन्छ। बाल्यावस्थामा ङसलाई मैथुनको कुनै ज्ञान 
हुँदैन। पाँच वर्षको उमेरमा बालकलाई गुरुकुलमा पठाइन्छ। त्यहीँ उसलाई 
गुरुबाट न्रह्मचर्य व्रतमा दृढ रहने नियमहरू सिकाइन्छ। यसरी अभ्यास नगरी 
कुनै पनि योगमा उन्नति गर्न सर्किँदैन, चाहे त्यो ध्यानयोग होओस्‌ सा ज्ञानयोग 
अथचा भक्तियोंग । 
तर जो व्यक्ति विवाहित जीवनको विधिचिधानलाई पालना गर्दै आफ्नै 

पत्नीसँग मात्र यौनसम्बन्ध राख्दछ, उसलाइ पनि व्रह्मचारी भनिन्छ। यस्ता 
संयमशील गृहस्थ ज्नह्मचारीलाई भक्ति सम्प्रदायमा त स्वीकार गर्न सकिन्छ तर 
ज्ञानयोरा तथा ध्यानयोग सम्प्रदायमा यस्ता गृहस्थ त्रह्मचारीलै प्रवेश पाउँदैनन्‌ । 
चिनमा प्रवेश हुनच्छा लागि पूर्ण न्नह्चर्यव्रतमा रहनु अनिवार्य मानिन्छ। भक्ति 
सम्प्रदायमा गृहस्थ न्नह्मचारीलाई संयमित यौनसम्बन्धको अनुमति दिइन्छ। 


नि 
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किनभने भक्तिसम्प्रदाय अत्यन्त शक्तिशाली छ। यसका प्रभावले गर्दा 
भगचानूको सेवामा रहँदा-रहँदै मैधुनप्रतिको आकर्षण स्वत; हरादँदैः जान्छ। 
अरगबद्यीता (२.५९) मा भनिएको छ। 


किषया विनिचतन्ते निराहारस्य देहिनः । 
रसवर्ज रसोऽप्यस्य परं दुद्रा निवत्त ॥ 


अर्धात्‌ जहाँ अरूलाई विषयभोगनार टाढा रहनका लागि बलपूर्नक गर्नु पर्दछ 
त्यहीँ एउटा भगनद्‌भक्त भर्गनद्‌ रसास्वादनका कारणले इन्द्रियतृप्तिजन्स 
ुद्रभोगदेखि स्वतः विरक्त हुन पुग्दछ यस्तो अनुपम रसको ज्ञान भगवानका 
भक्तबाहेक अरूलाई हुँदैन। 
विगत-भीः अर्थात्‌ पूर्ण कृष्णभाननाभावित नभएसम्म मानिस निर्भय हुन 
सक्दैन। बद्ध जीव आफ्नो विकृत्त स्मृतिका कारणले अर्थात्‌ कृष्णसँग आफ्नो 
शास्वत सम्बन्ध छ भन्ने कुराको चिस्मृतिका कारणले भयभीत रहने गर्दछ। 
श्रीमद्भागवत्‌क्को (११:२:३७)' मा भनिएको छ--भर्य द्वितीयाभिनिवेशतः 
स्यादीशादपेतस्य चिपर्ययोऽस्मृतिः। निर्भयताको सम्पूर्ण आधार नै 
कृष्णचेतना हौ । कृष्णभाचनाभाकित व्यक्तिले मात्र योगको पूर्ण अभ्यास गर्न 
सक्दछ। योगाश्यासको चरम. लक्ष्य पत्ति अन्तःकरणमा भगवानको दर्शन 
गर्नु हो। अतः कृष्णभाबनाभावित व्यक्ति सुरुदेखि नै स्वतः सर्वश्रेष्ठ योगी 
मानिन्छ। 'यहाँ वर्णित योग-पद्धततिका नियमहरू लोकमा चलेका तथाकथित 
योगसमितिका योगविधि भन्दा भिन्न छल्‌। 


युञ्जन्नेवं सदात्मानं योगी नियतमानसः । 
शान्तिं निर्वाणपरमां -यत्संस्थामधिगच्छति ॥ १५॥ 


यस्तो अभ्यास गर्दा गर्दै; एवम्‌ -- माचि भनिए कै; सदा -- निरन्तरः; 
आत्मा; योगी -- योगसाधकः नियत्त-मानसः -- 
शान्ति; निर्वाणपरमाम्‌-- भौतिक जगतूको 
भगवद्धाम); अधिगच्छति -- 


(धन्त 
आत्मानाम्‌ -- शरीर; पन र्‌ जा 
संयमित मन भएको; शान्तिम्‌ - 
अन्तः; मत्त्‌-संस्थाम्‌ -- चिन्मय आक्राश. ( 
प्राप्त गर्दद्ध। 


यस प्रकार शरीर, मन र कर्मलाई संयमित राख्ने अभ्यासमा लागेका, 


संयमित मन भएका योगीहरू यो जगतको अन्त्य भएपछि भगवतृधाममा 
( कृष्णलोकमा ) पुग्दछन्‌। | 

तात्पर्य : अन यहाँ यौगाभ्यासको परमलक्ष्यको स्पष्ट व्याख्या गरिन्छ) 
योगाभ्यासं भनेको छुनै भौतिक सुविधा प्राप्त गर्नै साधन होइन । यसको उद्देश्य 
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त भौतिक संसारबाट चिर क्त हुनै सामर्थ्य प्राप्त गर्नु हौ । भगक्द्गीत्राका अनुसार 
खोगद्वारा शारीरिक स्तास्थ्य लाभ गर्नचाहने तथा भौतिक ठपलच्धि प्राप्त 
गर्मचाहने व्यक्ति सही योगी हन सक्दैन। भौतिकताबाट चिरक्त हुनुको अर्थं 
कपोलकल्पित शुन्यमा बिलाउनु पनि होइन। ईंफ्वरको सृष्टिमा काहीँ पनि 
शुन्य भन्ने कुरा हँदैन । भौतिक विरक्तिलै त मानिसलाई दिव्य आकाशमा स्थित 
भगलद्‌धामसा पुग्ने शक्ति दिन्छ। भगनदर्गीताका अनुसार 'भरानतूधाम त्यस्तो 
ठाउँ हो जहाँ सूर्य, चन्द्रमा र बिजुलीको कुनै आबश्यकता छैन। बैकुण्ठ वा 
दिव्य धामका सनै लोकहरू त्यसरी नै स्वयम्‌ अकाशित छन्‌, जसरी सूर्यद्धारा 
यो भौतिक आकाश प्रकाशित छ। हुनत प्रत्येक ठाउँ भगवद्धाम हो तर पनि 
दिव्य आकाश तथो त्यहाँका लौकहरूलाई परमधाम भन्ने गरिन्छ। 

भगवान श्रीकृष्णलाई राञ्जोसँग चिनेको व्यक्ति नै पूर्णयोगी हो। उसले 
यहाँ पनि भगवानूले भन्तुभएजस्तै ( मत्‌-चित्त, मत्‌-पर अनि मत्‌ स्यानम्‌) 
भएर वास्तविक शान्ति ग्राप्त गर्दछ र शरीर छौडेपछि सोझै वैकुण्ठघाम, 
कृष्णलोक वा गोलोक-बृन्दावनमा पुग्दछ। क्हमसंहिता ( ५.३७) मा स्पष्ट 
भनिएको छ, “गोलोक एच निबसत्यखिलात्मभृतः " । यद्यपि भगवान्‌ सै 
आफ्नै गोलोकमा स्तु हन्छ तापनि आफ्नो परा-आश्यात्मिक् शक्तिद्वारा उहाँ 
सकल्यायी ब्रह्म तथा अन्तर्यामी परमात्मा पनि हुनुहन्छ, भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
त्रा लिष्णुका रूपमा विस्तारित हुनभएका उहाँलाई पूर्णरूपले नचिनुञ्जेल 
कोही पनि उहाँको दिव्य घाम बैकुण्ठ बा गोलोकर-चृन्दाचनमा प्रवेश गर्न 
सक्दैन । अतः कूष्गभावनामा संलग्न रहेको व्यक्तिलाई मात्र पूर्णयोगी मान 
सकिन्छ, किनभने त्यस्ता च्यक्तिको मन सधैँ भगवान्‌ श्रीकृष्णका लीलाहरूमा 
लीन भइरहेको हुन्छ। (स चै मनः कृष्णपदारचिन्दयोः ) वेदमा अर्थात्‌ 
श्वेताश्वतर उपनिषद्क्रो (३.८) मा भनिएको छ--““तमैव विदित्वाति 
प्रत्युपेति " अर्थात्‌, केवल भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई राम्रोसँग जान्नाले मात्रै जन्म 
र मृत्युको जन्धनलाई जित्न सकिन्छ । अर्को शब्दमा, योगको पूर्णता भनेको 
भौतिक जगत्‌बाट मुक्ति प्राप्त गर्नु हो । कुनै इन्द्रजाल तथा विभिन्न चमत्कारिक 
कार्यहरू देखाएर अबोध जनतालाई मूर्ख बनाउनु होइन । 


नात्यश्नतस्तु योगोऽस्ति न चैकान्तमनश्नतः । 
न चातिस्वप्नशीलस्य जाग्रतो नैव चार्जुन ॥ १६ ॥ 


न - होइन; अत्ति -- अत्ति घेरै; अश्नतः-- खाने; तु-- तरः 
योगः -- भगबान्‌सँग मिल्नु; अस्ति--हो; न--न त; च-- पनि; 
एकान्तम्‌ -- अत्यधिकः; अनश्नतः -- खाँदै नखाने; न -- न त; च -- प्नि; 
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अति -- धेरै; स्वप्नशीलस्य -- धेरै सुत्ने; जाग्रत्तः -- रात्तमरि जागा रहने; 
न-- होइन; एव -- सधैँ; च -- पनि; अर्जुन --है अर्जुन । 


बा रातभरि सुत्दैसुत्दैन त्यो योगी हुन स अत्यन्त धेर सुत्दछ 


तात्पर्य : वहाँ योगीका निमित्त भोजन तथा निद्राको नियमितता प्रस्तुत गरिएको 
छ। धैरै खानुको अर्थ शरीर तथा आत्मालाई चाहिनेभन्दा बढी भोजन गर्नु हो। 
मानिसलाई मासु खानुपर्ने आवश्यक्रता छैन, किनभने यहीँ प्रशस्त अन्न, सारा, 
फल र दूध उपलन्ध छन्‌। यस्ता सादा भोज्यं पदार्थलाई . भयकद्गीक्त-अनुसार 
सत्ललुणी श्वौ जन भनिन्छ। मांसाहार तमोगुणीका निमित्त हौ । तसर्थ जौ मासु 
खान्छन्‌, रक्सी पिङँछन्‌, त्था धृश्रपान गर्दछन्‌ र भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई भोग 
नलगाई भोजन गर्दैछन्‌ तिनीहरूले यस्ता दुषित पदार्थ से्तन गरेर लाग्ने पापको 
फल अवश्य भोग्दछन्‌। " भुञ्जते ते त्वघं पापा ये पचन्त्यात्म कारणात्‌ ` 
जसले केवल इन्द्रियतृप्तिका त्िमित्त मात्र भोजन गर्दैछ, या केल आफ्ना 
लागि मात्र भोजन बनाउँदछ र भगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई अर्पण नगरी खान्छ त्वसलै 
याप खाए बराबर हुन्छ। जसले ससरी पाप खान्छ र आनश्यकताभन्दा अधिक 
भोजन गर्दछ त्यसले पुर्ण्योगको पालन गर्न सक्दैन। भगवान्‌ खीकष्णलाई 
अर्पण गरेर रहेको उच्छिष्ट खानु, नै सबैभन्दा उत्तम हो । कृष्णभ्राननाभावित 
व्यक्ति भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई पहिले अर्पण नगरी केही खिन । त्यसैले 
कष्णभआवनाभावित च्यक्तिले मात्र योगाभ्यासमा पूर्णत्ता प्राप्त गर्न सक्दछ) 
जो आफूखुसी उपवास गर्दछ ना ठपनासका क्न्निम नियमद्वारा 'भोजन त्याग 
गर्दछ त्यसले पनि योगको अभ्यास गर्ने सक्दैन । कृष्णभावनाभावित च्यक्तिले 
शास्बद्वारा अनुमोदन गरिएकी उपरास गर्देछ। उसले आवश्यकताभन्दा 
बद्ध उपवास पनि गर्दैन र चाहिनेभन्दा जढी भोजन पनि गर्दैन। त्यसैले ऊ 
यागाश््यालका लागि पुर्णातया योग्य सात्तिएको च्छ। जसले अपच हुनेगरी एजाल्छ, 
त्वसले घेर सपना देख्दछ, फलस्वरूप त्यो धेरै बेरसम्म सुत्छ। मानिस अतिदिन 
छ: घण्टाभन्दा बढी सुत्नु हँदैन । जो मानिस चौबीस घण्टामा छः खण्टाभन्दा 
बढी सुत्दछ, त्यो अवश्य पनि तमोगुणी हन्छ। तमोगुणी ब्यक्ति अल्छौ हुन्छ 
र ऊ बढीभन्दा ऋी सुत्न खोज्दछ यस्ती व्यक्तिले योगखाधना गर्न सक्दैन । 

युक्ताहारविहारस्य खुत्तचष्टस्थ कर्मसु । 

युक्त स्वप्नावल्लोधस्थय योगो भक्ति दढःरखहा ॥ १७॥ 

चुक्त -- नियमित; आहार -- भोजनः विहारस्य -- आमोद-प्रमौँद (मनोरञ्जन); 
युक्त -- नियमित; चेष्टस्य - जौ जीवन निर्लहिकां लागि कर्म गर्दछ; 
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कर्मसु -- कनं गर्ने; युक्त -- नियमित; स्वप्नअववोधस्य -- निद्रा र जागरणको; 
योगः -- योगाभ्यास; भवतति -- हुन्छ; दुःस्छहा -- दुःख हरण गर्ने खालको । 
खाने, सुत्ने, मनोरञ्जन गर्ने र काम गर्ने शीलीमा जो नियमित हुन्छ 
त्यी व्यक्तिले चै योगाभ्यासद्वारा सबै भौत्तिक पीडानाट छुटकारा 
पाठनं सक्दछ । 


तात्पर्य : रडाने, सुत्ने, प्रतिरक्षा गर्ने र मैधुन गर्नेजस्ता शारीरिक मागहरूमा 
अत्यधिक सँलम्नताले यागाभ्यासक्ौ प्रगति रोकिन 'सक्दछ। खाने कुराका 
सम्बन्धमा त 'भौजनलाई पचिन्न बनाएर त्यसलाई प्रसादको रूपमा ग्रहणं 
गर्ने भावना विकसित गर्न सकिन्छ। भगवद्गीता ९.२६ अनुसार: भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई साग, 'फल-फूल, अन्न, दुध आदि टक्रबाउन सकिन्छ जुन कुरा 
मानिसले वानं हुँदैन; जुन खाद्य सतत्तगुणी छैन त्यस्तो आहार ग्रहण गर्न हँदैन 
भन्ने ज्ञाने कृष्णभाखनाभावित्त व्यक्तिलाई स्न्नतः सूफुरित्त हुन्छ। सुत्ने कुरामा 
पनि कुष्णभावनाभाखित च्यक्तिले आफ्नो समय अनासङयक तरिकाले निद्धामा 
खच गर्दैन र आफू सत्तकत्तापूर्वक सर्धं कृष्णभावनामय कर्ममा लागिरहन्छ। 
" अव्यर्थ कालत्वम्‌ " । कृष्णभावनाभाचित्त व्यक्ति भगवान्‌ श्रीकृष्णको सेवा 
नगरी एक क्षण पनि बस्न सक्दैन। अत; ऊ सक्कैसम्म थोरै सुत्दछ्न। यस 
विष्रयमा श्रील रूपगोस्क्रमौजी उसको आदर्श बन्न सक्नु हन्छ, उहाँ दिनभर 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको सेखामा लागिरहनु हुन्थ्यो र दुई घण्टा मात्र निदाउनु 
हुन्थ्यो, उ कहिले त्योभन्दा पनि थोरै सुत्नु हुन्थ्यो । अझ ठाकर हरिदासजीले 
त आफ्नी जप मालामा नित्य तीन लाख नाम जप नगरी न पसाद लिनु हुन्थ्यो 
न त सुत्नु हुन्थ्वो। कामको सम्बन्धमा भन्दा कृष्णभावनाभावित व्यक्तिले 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको रुचिसँग असम्बन्धित कुत्तै पनि कर्म गर्दैन। यसरी 
उसका सबै कार्यहरू सधैँ नियमित रहन्छन्‌ र इन्ड्रियतृप्तिद्वारा दुघित हुँदैनन्‌। 
'कृष्णभाननाभावित च्यक्तिका निमित्त इन्द्रियतप्तिको प्रश्नै उङ्चैन र भौतिक 
कुरा साच्न समय पनि उसलाई हुँदैन । अतएव उसका सबै कार्य-बोली-वचन, 
निद्रा-जागृति तथा अन्य शारीरिक क्रियाकलाप नियमित रहनैहँदा उसलाई कुनै 
भौतिक्त दुःखले सताउँदैन। हि 


यदा विनियतं चित्तमात्मन्चेवावत्तिष्ठते । 

निस्पृहः सर्वकामेभ्यो युक्त इत्युच्यते तदा ॥-१८:॥ 
यदा -- जब; विनियतम्‌ -- विशेष रूपलै अनुशासितः चित्तम्‌ -- मन 
र मनका कार्यहरू; आत्मनि -- अध्यात्ममा; एव -- निश्चय नै, 
अवितिष्ठतते -- स्थापित छुन्छ; निस्पृद्ः -- आकाङ्क्षारहित; सर्वं -- सबै 
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प्रकारका; कामेभ्यः -- भौतिक इन्द्रियत्रभ्तिनाट; युक्तः -- योगमा राम्रोसँग 
अवस्थित; इति -- यस प्रकार; उच्यते -- भनिन्छ; तदा -- त्यस समय । 
योगाभ्यासद्वारा आफ्ना मानसिक क्रियाकलापहरूलाई अनुशासित 
पारेर अध्यात्ममा स्थित भएको योगी नै सबै भौतिक चाहनाबाट मुक्त 
हुन सक्दछ र त्यसैलाई योगमा स्थापित भएको मानिन्छ । 

तात्पर्य : साघारण मानिस र यौगीहरूका क्रियाक्रलाफमा के भिन्नता हुन्छ, 
योगीहरू स्वभानलेँ क्ामवासना प्रधान हुनै सवै प्रकारका सांसारिक चाहनाबाट 
मुक्त हुन्छन्‌। एउटा वूर्णयौगी आफ्नौ मानसिक कार्यमा कति अनुशासित 
हुन्छ, उसलाई कुनै पनि भौतिक आकाङःक्षाले विचलित पार्न सक्दैन । 
यस्ती सिंद्धअवस्था कृष्णभाबनाभावित व्यक्तिले स्वत्तः प्राप्त गर्ने सक्दछ। 
असद्भागवत्‌ ९.१४.१८-२० मा "निष्को छल 


सवै पनः कष्णपवारतिन्दयोर्नचाँसि वैंकुण्ठगुणाउुवर्णने । 

कै हरे मन्दिरमारजचादिषु श्चतिं चकाराच्युत्तसत्कथोदये ॥ 
मुकुन्दालिंगालयदशनि दस्य तद्व्वत्यगाजस्पशतिगसंगमम्‌ । 

न्राण च तत्पादसरीजसौरभ श्रीयक्तलस्या रसरनाँ तदर्पिते ॥ 

पादौ हरेः क्षेत्रपदानुसर्पणे शिरो हषीकेशापदाभिवंदने । 

कासं च दास्ये न तु क्छायक्तास्यया यथोत्तमङ्लोकजनाश्रयारति: ॥ 


"राजा अम्बरीषे सर्वप्रथम आफ्नो मनलाई भगवानको चरणकरमलमा समर्पण 
गरे, त्यसपछि आफ्नो वाणीलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णक्रा दिव्य मुणहरूको वर्णनमा 
लगाए, हातलाई भगवान्‌को मन्दिर सफा गर्ने कार्यमा लगाए, कानलाई 
भगवानका लीला श्रबणमा लगाए, आँखालाई भगवानका दिव्य रूपको दर्शन 
गर्ने कार्यमा लगाए, शरीरलाई अन्य भक्तहरूको शरीर स्पर्श गर्ने काममा 
लगाए, आफ्ना नाकलाई भगवानलाई चढाइएको कमलपुष्पको सुगन्ध लिने 
क्राममा लगाए, जिन्नोलाई भगवानको चरणकमलमा चढाइएको तुलसीको 
स्बाट लिनमा लगाए, पाठलाई तीर्थयात्रा तथा भगवानूका मन्दिरहरूसम्म जाने 
कार्यमा प्रयोग गरे अनि शिरलाईं भगवानका अगाडि 'फुकेर प्रणाम गर्ने काममा 
लगाए र आफ्ना इच्छाहरूलाई भगवानक्रो सदिच्छा पूर्ण गर्ने काममा लगाए्‌। 
यी सबै दिव्य कामहरू केवल शुद्ध भक्तबाट मात्रे सम्पन्न हुन सक्दछन्‌ । 
निराकास्वादी मतका अनुयायीहरूका लागि यौ दिव्य अवस्था वर्णन 
गर्न नसकिने हुन सक्ला तर कृष्णभावनाभाचितत व्यक्तिका लागि त यो 
अत्यन्त सुगम र व्यावहारिक हुँने रहेछ भन्नै कुरा माथि वर्णन गरिएको 
महाराज अम्बरीषको जीवनचर्याबाट प्रष्ट हुन्छ। जबसम्म निरन्तर स्सरणद्वारा 
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भगवानुका चरणक्तमलमा मनलाई स्थिर गराइँदैन तबसम्म यस्ता दिव्य कर्महरू 
च्याबहारिक लाग्न सतदैनन्‌। भगवान्‌का भक्तिमा रहेर गरिनै यस्ता कार्यलाई 
अर्चना भनिन्छ अर्थात्त सम्पूर्ण इन्ड्रियहरूलाई भगवान॒का सेनामा लगाउनु तै 
अर्चना हौ, किनभने इन्द्रिय एतं मनलाई: केही न केही षय त चाहिन्छ। 
कोरा नियन्त्रण मान्न पनि व्यावहारिक हुँदैन । तसर्थ विशे गरी संन्यास आश्रम 
ग्रहण नगरेका सर्वसाधारण मानिसहरूका लानि माथि वर्णन गरिएको इन्द्रिय 
तथा मनका दिव्च कार्यहरू नै आध्यात्मिक डपलन्धि गर्ने परिपूर्ण विधि हुन्‌। 
यसैलाई भगवद्गीतामा ' युक्त ' भनिएको छ। - 


यथा दीपो निवातस्थो नेङ्गते सोपमा स्म्रता । 
योगिनो यत्तचित्तस्य युञ्जतो योगमात्मनः ॥ १९ ॥ 


चथा -- जसरी; दीपः -- दीपक; निवातस्थः -- वायुरहित्त ठाउँमा; न 
इङ्गते -- हल््लिदैन; सा -- त्यो; उपमा -- तुलना; स्यृता-- मानिएको 
छ; योगिनः -- योगीको; यतचित्तस्य -- जसको मन वशमा रहेको छ; 
युञ्जतः -- निरन्तर संलग्न; योगम्‌ -- ध्यानमा; आत्मनः -- अध्यात्ममा । 


जसरी हावा नलागेका ठाउँमा दीपशिखा हल्लिँदैन त्यसै गरी मनलाई 
वशमा राखेका योगीहरू दिव्य आत्मततत्वको ध्यानमा स्थिर रहन्छन्‌ । 


तात्पर्य : बास्तविक कृष्णभावनाभावित व्यक्ति दिव्यतामा मग्न हुँदै आफ्ना 
आराध्य देवको चिन्तनमा त्यसै गरी अविचलित रहन्छ; जसरी हावा नभएको 
ठाउँमा दीपशिखा स्थिर स्हन्छ। 


यञ्जोपरमते चित्तं निरुनं योगसेवया । 

यत्र चैवात्मनात्माने पश्यन्नात्मनि तुष्यति ॥ २० ॥ 
सुखमात्यन्ति्क यत्तदबुद्धिग्राह्यमतीन्द्रियम्‌ । 

वेति यत्र न चैवायं स्थितशचलति तत्त्वतः ॥ २१॥ 

यं लब्ध्वा चापरं लाभं मन्यते नाधिकं तत: । 
चस्मिन्स्थितो न दुःखेन गुरुणापि चिचाल्यते ॥ २२॥ 
तं विद्याददुः ख्रसंयोगवियोगं योगसं जितम्‌ ॥ २३ ॥ 


यत्र -- जुन अवस्थामा; उयरमत्ते -- दिव्य सुखको अनुभूतिले नन्द इनं 
पुग्दछन्‌; चित्तम्‌ - मानसिक गतिविधिहरू; निसब्दम्‌ -- पदार्थबाट परं 
हटेर; योगसेवया -- योगको अध्यासद्वारा; यत्र -- जसमा; च - पनि; 
एव -- निश्चय नै; आत्मना -- विशुद्ध मतले; आत्मानाम्‌ -- आफ्नो; 
पशयन्‌ -- स्थितिको अनुभव गर्दै; आत्मनि -- आफैँमा; तुष्यति -- सन्तुष्ट 
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रहन्छ; सुखम्‌ -- सुख; आत्यन्तिक -- परमः यत्‌ -- जो; तत्‌ -- त्यो; 
बुद्धि -- बुद्धिद्वाय; आह्यम्‌ -- ग्रहण गर्नयोग्य; अतीन्द्रियम्‌ -- दिव्य; 
चैत्तिं = जपनं जान्दछ; यन्-- र्हा + ज - छनं : -च - पनि; एव - 
निश्चय नै; अयम्‌ - यो (क); चित्तः -- रहेको; चलाति-- कहटदक; 
तत्वतः -- सत्त्यलेः खम्‌.-- जसलाई; लब्छना -- प्राप्त गरेर; च -- पनि; 
अपरम्‌ -- आरू कनै: लाभम्‌ -- लाभ; मन्वते -- मान्दछ; न-- हाँड्न; 
अधिक्रम्‌ -- अधिक; तत-- त्योभन्दा: सस्मिन्‌-- जसमा; स्थित्तः -- स्थित 
भएर; त -- कहिल्यै पनि; दुःखेन -- दुःखहरूबाट; गुरूणा अपि -- अत्यन्त 
कठिन भग्‌ पनि; किचाल्यते -- विचलित्त हुन्छ; तम्‌ -- त्यसलाई; चिद्यात्‌ -- 
जनो (तिमीले जान पर्दछ); दुःख संयोग -- भौतिक संसर्गबाट उत्सन्न 
दः; कियोराम्‌ -- उन्मूलन; योग-संजित्तम्‌ -- योग समाघि भनिन्छ। 


योगाभ्यासद्वारा मानिसको मन भौतिक, मानसिक क्रियाबाट पूर्णतया 
संचमित हुन्छ, यहीँ अवस्थालाई समाधि खा सिन्दिको अवस्था भन्दछन्‌ । 
वसमा मात्तिसले शद्डं मनले आरफौँलाई देख्न सक्दछ, स्वाद लिन 
सक्दछ र आफ्ैँगा आनन्दित हुन सक्दछ्‌। यही नै पूर्णताको चिन्ह हो। 
त्यस आनन्दमय स्थितिमा ऊ आफ्ना दिव्य इन्द्रियहरूद्ारा असीम दिव्य 
सुख्खको अनुभूति गर्न सब्दछ। यसरी स्थापित्त भएको मानिस कहिल्यै पनि 
सत््यबाट नि हुँदैन । यो सुख प्राप्त भएपछि उसलाई अरू कुनै सुरतने 
आकर्घिंत गर्ने । चस्तो स्थितिमा अवस्थित हुन पुगेपछि मानिस 
दला भन्दा क्लां कठिनाडइदरूपा पनि विचलित्त (ए न । यो निःसन्देह भौतिक 
संसर्गच्छा कारणले उत्पन्न सबै दुःखहरूबाट हुने वास्तविक मुक्ति हो । 

तात्पर्य : योग अभ्यासद्घारा मानिस क्रमशः: भौतिक घारणादेखि अनासक्त 
हुँदै जान्छ। चोग्रौ यौ प्रारम्भिक लक्षण हौ । यसपछि ऊ समाधिमा अनस्थित 
हुन्छ, अर्थात्‌ योगीले आफ्नो दिव्य मन र बुद्धिको सहायतालै परमात्माको 
अनुभूति प्राप्त गर्द । त्यस समय म आफैँ परमात्मा हुँ भन्ने श्रम पनि समाप्त 
हुन्छ। यौगाभ्यासे प्रमुख रूपमा पत्तञ्जलिको पद्धतिमा आधारित छ केहो 
अप्रामाणिक भाष्यकारहरू जौवात्मा तथा परमात्मा बीच भिन्नता 'भएको 
स्थापित गर्नै प्रयास गर्दछन्‌ अनि अद्वैतवादीहरू यसैलाई मुक्ति मान्दछन्‌। 
तर, तिनीहरूले चात्तज्जलं सोगपद्धत्तिको चास्तचिक प्रयोजललाई बफझेका 
हुँदैनन्‌। पातञ्जल चीगपद्धतिमा दिव्य आनन्दलाई स्वीकार गरिएको छ तर 
अट्टैतबादीहरू परमात्मासँग एकाकार हुनै आफ्नो सिद्धान्तमा अवरोध उत्पन्न 
हुने डरलै यो दिव्वं आनन्दलाई स्वीकार गर्दैनन्‌। सद्वितवादीहरू जान तथा 
नाक्ताको दैत अनस्थालाई स्वीकार गर्दैनन्‌ तर यो स्लौकमा दिव्य इन्ट्रियद्वारा 
अनुभूत दिव्य आनन्दलाई स्वीकार गरिएको छ। यसैको समर्थन योगपद्धत्तिका 


` 
(1 -3 1 श्रीमद्भगवद्गीता यश्चारूप अध्याय ६ 


प्रसिद्ध व्यार्ञ्यात्ता पत्तज्जलि मुनिलै पनि गर्नुभएको छ। योगसूत्र (३.३४) 
मा महरि न्तु हुन्छ- पुरुषार्थशुन्खानां गुणानां प्रतिप्रसवः कैवल्यं 
स्वरूपप्रतिष्ठा वा चितिशक्तिरिति । 

यो चितिशक्ति अर्थात्‌ अन्तरङ्गा शक्तिः दिव्य छ । पुरुषार्धको तात्पर्य धर्म, 
अर्थं र कामजस्ता भौतिक धर्म पुरा गरी अन्त्यमा मोक्ष प्राप्त गर्नु वा परमात्मासँग 
एकाकार हुनै प्रयल गर्नु हो। घरमात्मासँगको यो एकाकारलाई अद्ढेतवादीहरू 
कैवल्य भन्दछन्‌। तर, पत्तञ्जलिकरा अनुसार कैवल्यम्‌ भनेको त्यो अन्तरङ्गा 
बा दिव्य शक्ति हो, जसबाट जीवात्मा आफ्नो मौलिक स्वरूपप्रति सचेत हुन्छ। 
भगवान्‌ चैतन्यमहाप्रभुका शन्दमा यो अवस्थालाई चेतो दर्पणमार्जनम्‌ भनिएको 
छ अर्थात्त यसबाट मनरूपी मलीन दर्पणको सफाइ हुन्छ। खो सफाइ बास्तवमा 
मुक्ति खा भवमहादावाग्निनिर्वपणम्‌ हो । निर्वाण सिंद्धान्त पनि प्रारम्भिक रूपले 
सही नियमसँग मिल्दोजुल्दो छ। भागचत्‌ (२.१०.६.) मा यसलाई स्वरूपेण 
च्यवस्थितिः 'भनिएको छ। भगवद्गीताको प्रस्तुत श्लोकरलै पनि खस स्थितिलाई 
पुष्टि गर्दछ। भीतिक अन्चसान वा निर्वाणपछि उदय हुने आध्यात्मिक क्रियाकलाप 
या भगक्रदनक्िंको अभिव्यक्तिलाई कृष्णमावनामृत भनिन्छ । नागवत्तको शब्दमा 
यसलाई स्वरूपेण व्यर्वास्थिति चनिन्छ। यही नै जीवात्माको -वास्तविक जीवन 
हो। माया चा श्रमका कारणलै गदां नै भौतिक प्रभावबाट आध्यात्मिक जीवन 
संक्रमित हुन्छ। यौ भीतिक संक्रमणबाट मुक्त हुनुको अर्थ जोचात्माको मौलिक 
तथा शाशवत अवस्थाको विनाश होइन । पतञ्जलिले पनि आमनै शब्दद्वारा यसको 
समर्थन गर्दै भनेका छन्‌-- कैवल्यं स्वरूप प्रतिष्ठा वा चितिशक्तिरिति। बही 
चितिशक्ति ना दिव्य आनन्द न बास्तविक जीवन हो । यसको अनुमोदनं चेदान्त 
सक्र (१.१.१२) मा आनन्दमयोउभ्यासात्‌ भनेर गरिएको छ । यो स्वाभाविक 
दिच्य आनन्द नै योगको परमलक्ष्य हो र भक्तियोगद्वारा यसलाई ससलतापूर्चक्त 
प्राप्त गर्ने सक्तिन्छ,। भक्तियोगको विस्तृत विवरण भरावद्यीताको सातौँ अध्यायमा 
पारिने छ। | 

यस अध्यायमा वर्णन गरिएको योगपद्धततिःभनुसार समाधि दुई प्रकारका 
छन्‌ जसलाई सम्प्रज्ञात समाधि र असम्श्रज्ञात समासि भन्दछन्‌ । मानिस विभिन्न 
दार्शनिक अनुसन्धानद्वारा जब दिव्य स्थित्तिमा अवस्थित हुन्छ; त्यस समय 
उसलाई सम्प्रज्ञात समाधि प्राप्त भएको मानिन्छ;। असम्प्रज्ञात समाधिमा 
साँसारिक आनन्दसँग कुनै सम्बन्ध हुँदैन, किनभने यस अवस्थामा मानिसको 
मन इन्द्रियबाट प्राप्त हुने सबै प्रकारका सुखभन्दां माथि उठिसकेको हुन्छ। 
एक पटक त्यो दिव्य स्थितिमा पुगेपछि योगी त्यहाँबाट कहिल्चै विचलित 
हुँदैन। योगीले जबसम्म यस्तो स्थिति प्राप्त गर्ने सक्दैन तबसम्म क असफल 


[पा ` 


भ 
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नरै हन्ड। आजभोलि चलेका इन्द्रियसुरखमा आधारित तथाकथित योगाभ्यासहरू 
योगफद्वत्तिसँग सध च्िरोध्ाभासपूर्ण छन्‌। योगी भएर यनि चदि कोही मादक 
द्रव्य सेलन र मैधुनमा संलग्न हुन्छ त्यी एउटा उपहासजनक करा छो । वत्तिसम्म, 
"जौ योगको सिन्द्रिप्रत्ि आकृष्ट हुन्छन्‌ ती पति पूर्णतः सोगमा कद्र हुन 
सबदैनन्‌ । यो श्लोक अनुसार जौ यौगको सहउत्पादन वा प्रततिफलतिर आकर्षित्त 
हुन्छन्‌ तिनले योगसिद्धिक्रौ अवस्था प्राप्त गर्ने सक्दैनन्‌। तसर्थ जो शारीरिक 
स्बस्थताका लागि आसनहरूको प्रदर्शन र सिद्धिको लोभमा फँसेका छन्‌ 
तिनीहरूनार त योगको महान्‌ उद्देश्य नै समाप्त भएको चुभनु पर्दछ। 

यो वुगको सर्वोत्तम योगसाधना भन्नु नै कृष्णभावनामृतको अभ्यास 


ह्य, जो कहिंल्वै असफल हुँदैन। एउटा कृष्णंभावनाभधावित व्यक्ति आफ्नौ 


व्यवसायमा कति सुखी हुन्छ, भने, डसलाई कुनै अरू सुखको आकाङ्क्षा 
नै जान्दैन। यो छल-प्रपञ्चको युगमा हटयोग, ध्यानयोग तथा ज्ञानयोगको 
अभ्यास गर्ने लाग्दा धेरै नाधा जङ्चन आजन सक्दछन्‌ तर कर्मयोग वा 
भक्तियोगक्ो पालनमा यस्तो समस्या आङँदैन । 

जबसम्म यो शरीर रहन्छ, तबसम्म आहार, निद्रा, भय र मैधुनजस्ता 
शारीरिक आन्एयकला पनि पूरा गर्नु पर्देछ। तर, जुन च्यक्ति शुद्ध भक्तियोग 
अर्थात्‌ कृष्णभाननामृतमा अतस्तं भएको छ ठसलै यस्ता शारीरिक 
आनङ्घक््ताहरू पूरा गर्दा इन्द्रियहरूलाई उत्तेजित पार्ने काम गर्दैन। बरु 
उसले च्यूनत्तम उपलब्निभित्र रहेर जीवनका अत्यन्त आवश्यक्कताहरूः पुरा 
गर्दै कृष्णभावनामृुततक्को दिच्च सुखको उपभोग गर्दैछ। ऊ दुर्घटना, रोग, अभाव 


२ आफ्ना, त्रियजनक्छो 'सृत्युजस्ता परिस्थितिहरूमा पनि निरपेक्ष रहन्छ; त्तर ऊ 


कृष्णा भावनामृत या भक्तियोगसम्बन्धी आफ्ना कर्तव्यहरूप्रति सघैँ सचेत र 
सजग रहन्छ। दुर्खटनाहरूले उसलाडई आफ्नो कर्मपथबाट किचलित पार्न 


सक्छनन्‌। धगक्द्गीतय (२.१४). मा भनिएको छ आगमापायिनोऽनित्या 


स्तास्तितिक्षस्ब भारत। छ सस्ता सबै समसामयिक छटनाहरूप्रति सहिष्णु 

रहन्छ, किनभने यस्ता घटना आइरहन्छन्‌ गइरहन्छन्‌ तर उसको कर्तच्यमा कुनै 

पभाच पर्दैन। यस प्रकार उसले योगाभ्यासका क्षेत्रमा परमसिद्धि प्राप्त गर्दछ। 
स्र निएचयन योक्तव्यो योगोउनिरविणणचेतसा । 
संकल्पप्रभवान्कामांस्त्यक्त्वा सर्वानशेषतः । 
मनसनैवेन्द्रियग्मामं जिनियम्य समन्ततः ॥ २४ ॥ 

श्वः -- त्यसले; निङचयेन -- दृढ -सङ्ककल्पका साथ; योक्तव्यः -- अवश्य 

अभ्यास गरीस्‌; चोगः -- आऔगपद्धतिक्ो; अनिर्विण्ण चेतसा -- विचलित 

मभइकन; सङ्कल्य -- मानसिक कल्घनाबाट; प्रभवान्‌ -- उत्पन्न भएका; 


`" 


२८६, श्रीमद्‌ भगक्रद्‌गीता चश्चारूप अध्याय च 


च्रामान्‌ -- भौतिक इच्छाहरू; त्यक्त्वा -- त्याग गरेर; सर्वान्‌ -- समस्त; 
अशेषतः -- पूर्णत्तया; मनसा -- मनले; एव -- निश्च नै; इद्दरियग्रामम्‌ -- 
इद्धिय समूहलाई; चिनियम्य -- वशमा राखेर; समन्ततः -- सबैतिरबाट | 
मानिस दृढ सङ्कल्प लिएर श्रब्द्धापूर्वक योग अभ्यासमा लाग्न पर्दछ 
र त्यस पथबाट विचलित हुन हुँदैन । उसले सनोमानीच्राट उत्पन्न सवै 
इच्छाहरू पनि निरपचाद्‌ रूपले त्याग गर्न पर्दछ अनि खस प्रकार मनद्वारा 
सबैतर्फबाट इन्द्रियहरूलाई नियन्त्रण गर्ने पर्दछ । 

तात्पर्य : यौगाध्यास गर्नेले दृढ सङ्कल्प लिएर विचलित नभई घैर्यपूर्चक 
योगको अभ्यासमा लाग्नु पर्देछ। आखिर सफलता निश्चित छ, भन्ने विचार 
गरेर उत्साह र लगनक्का साथ अघि बढ्न पर्दछ र सफलता आप्तिमा ढिलो 'भए 
पनि निरूत्साहित हुनु हँदैन । निष्ठावान्‌ साधकका लागि सफलता चिश्चित छ। 
भक्तियोगबारे रूपगौस्वामी भन्तं हुन्छ-- 


उत्साहान्तिशचसाद्वैयात्तक्तत्कर्मप्रचर्तचात्‌ । 
सगत्यागात्सतोक्त्तेः षड्डभिर्भक्ति: प्रसिध्याति ॥ 

( उपदेशाग्नत ३) 
“हार्दिक उत्साह, दृढ सङ्कल्प, निरन्तर चर्य, निर्धारित कर्म, सत्संग तथा 
सत्कार्यमा पूर्णं संलग्नता आदि प्रक्रियाहरू “पूरा गरेपछि धक्तियोगलाई 

सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्न सक्किन्छ।” 
खङ्कल्पक्ता सम्बन्धमा भन्दा मानिसले समुद्वका लहरमा आफ्ना फुल 
हराएकँग एउटौँ भँगेरीको कथालाई आदर्श मान्नु पर्दछ। भतिन्छ-- एउटी भगम 
थिई 1 उसले समुद्वका किनारमा फुल पारिछ्ध तर समुद्वको लहरमा सबै फलहरू 
डुचेछान्‌। भँगेरी अत्यन्त श्षुच्ध भई र आफ्ना फुलहरू 'फर्काइदित समुद्रसँग 
अनुरोध गरी तर समुद्रले उसक्को अनुरोधलाई वास्तै गरेन। अनि त्यस भँगेरीले 
त्यो समुद्र नै सुकाइदिने निर्णय गरी । उसले आफ्नो सानो चुच्चोले समुद्रको पानी 
ओसार्न थाली । यस्तो देख्ने सबैले उसको असम्भव सङ्कल्पप्नति हाँसी गरे। 
भँगेरीको यस्तो कामको चर्चा भयो । अन्त्यमा त्यो समाचार भगवान्‌ विष्णुका 
ठुला चाहन त्था पक्षीका राजा गरूडको कानमा पनि पन्यो । उनलाई आफ्नी 
त्यस्ती सानी चहिनी-चरीकौ भाया लाग्यो र उनी त्यो चरीलाई भेट्न आए्‌। ती 
सानी चरीको त्यत्रो सङ्कल्प देखेर गरूड साह्रै खुसी भएर उसलाई सहायत्ता 
गर्ने नरचन दिए। यसरी गरूडले समुद्वलाई त्यो भँगेरीको फुल तुरुन्त फिर्ता 
गर्ने आदेश दिए र त्वसौ नगरेमा आफैँ आएर उक्त भँगेरीको काम गर्ने घम्की 
दिषु] अन्त्यमा समुद्र डराएर 'भँगेरीका सबै फुलहरू उसलाई ककडिदिए। 


नि 
शरसी > ध्यानयोग सतक 


गरूडका कृपाले ४१ भँगेरी साह्रै प्रसन्न भई । ससै गरी योगको जभ्यास विशेष गरी 
कृष्णभावनामा ` गरिने भक्तियोगकौ अध्यास आत्यन्तै कठिन कामजस्तौ 
लाग्न सक्दछ तर दृढ सङ्कल्प लिएर नियमको पालन गर्दै अगाडि बढेमा 
त्यसलाई भगवालूले अवश्य पनि सहायता गर्नु हुन्छ, किनभने जसले आफ्नौ 
सहायता आफैँ गर्दछन्‌ तिर्नैलाई भगनानूले पनि सहायत्ता गर्नु हुन्छ। 


शनैः शनैरूपरमेदबुन्धया धृतिगरीतया । 
उगात्मसंस्थं मनः कृत्वा न किचिदपि चिन्तयेत्‌ ॥ २५ ॥ 


शर्वः -- विस्तारै; शनैः -- क्रमशः; उपरपेत्‌ -- निवृत्त रहोस्‌; बुद्धया -- 
लुद्धिले; धृति-गृहीतया -- दृ बिश्वास लिएर; आत्मसंस्थम्‌ -- अध्यात्मा 
अवस्थित; मनः -- मनः कृत्वा -- गरेर; न -- होइन; किञ्चित्‌ -- अरू केही) 
अपि -- पनि; चिन्तयेत्‌ -- सौचोस्‌। 
चिस्तारै विस्तारै, पूर्ण आत्मविएवासपूर्खक चुन्द्िका माध्यमबाट ज्रमङ्टा: 
समाथ्चिमा स्थिर हनु पर्दछ अनि यसरी मनलाई आत्मामा स्थिर गर्नु पर्दीछ 
र अरू केही पनि सोच्नु हुँदैन । 
तात्पर्य : समुचित आत्मचिश्वास त्तथा वुद्धिको सहावत्ताले यसरी विस्तारं 
विस्तारै इन्द्रियका बृत्तिहरूलाई नियन््रणमा ल्याउनु पर्दछ। यैलाई प्रत्याहार 
धविन्छः। आत्मविश्वास, ध्यान तथा इन्द्रिय निवृत्तिद्वारा मनलाई वशमा राखेर 
समाधिमा स्थिर हुनु पर्दडछ। त्यस अचस्थामा शारीरिक अवघारणाको चुद्धिबाट 
भन्दा, जबसम्म यो भौतिक 


प्रभावितं हने कुनै भय हुँदैन। अर्की चाक्समा 

शरीर रहन्छ तबसम्म मानिसलाई भोग्य पदार्थतिर संलग्न हुनु तै पर्दछ तैपनि 
उसले केवल इद्धियत्तस्तिका विषयमा मात्र सोच्नु हुँदैन । उसले त परमात्माको 
आनन्टखाहेक अरू कुनै आनन्दको चिन्तन गर्नु हुँदैन। 

प्रत्यक्ष अश्यास गर्नाले चौ स्थितिलाई सहजै प्राप्त गर्न सकिन्छ। 


सतोयतो निश्चलति मनश्चञ्चलमस्िरम्‌ । 

ततस्ततो नियम्चैतदात्मन्धेन वश नयेत्‌ ॥ २६॥ 
यतः यतः -- जता जता; निश्चलति -- विचलित हन्च्छ मनः ~ मनः 
चञ्चलम्‌ -- चज्चले; अस्थिरम्‌ -- अस्थिर; ततः 9 ततः -- त्यताबाट; 
नियम्य ` नियन्तित गरेर; एतत्‌ -- यी; आत्मनि -- आफैँमा; एव -- निश्चय 


नैः चम्‌ -- लशमा; नयेत्‌ - ल्याओस्‌। 
स्खभावका कारणले जता जता चिंचरण 


मन आफ्नो चञ्चलं र अस्थिर स्व 
गर्न गएपनि त्यसलाई त्यताबाट तातेर आफ्नो वशमा ल्याउनु पर्दछ। 


` ज्व 


२८ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याय ६ 


तात्पर्य : मन स्वभावले चञ्चल र अस्थिर हुन्छ त्यर्मसे आत्मसाक्षात्कार गरेको 
योगीले त्यो चञ्चल मनलाई आफ्नो वशमा: ल्याउनु पर्देछ तर स्वयम्‌ मनका 
वशमा पर्नु हुँदैन जसले मनलाई डन्द्रियसहित चश्मा राखेको छ त्यसलाई 
गोस्खामी अर्धात्‌ स्झामी 'भनिन्छ तर जौ मनको नशामा परेको छ, त्यसलाई 
गोदासं अर्थात्‌ इन्द्रियहरूकी सेवक भनिन्छ। गोाँस्जामीलाई इन्द्रियसुखको 
स्तर कस्तो हुनु पर्दछ, भन्ने जानकारी हुन्छ। दिव्य इन्द्रियसुखका अवस्थामा 
इद्दियहरू. भगवान्‌ हृषीकेश अर्थात्‌ इन्द्रियका स्वामी भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
सेवामा लागिरहेका हुन्छन्‌ । शुद्ध इन्द्रियद्दारा भगवान्‌ श्रीक्रष्णको सेवामा लाग्नु 
नै कृष्णभाक्नामृत वा कृष्णचैतना हौ । यही नै इन्द्रियहरूलाई पूर्णतया: वशमा 
ल्याडने उपाय हौ । योगाभ्यासको सर्वोच्च सिद्धि यही हो, योभन्दा पनि ठुलो 
अरु के हुन सक्दछ 


प्रशान्तमतसँ छ्येनं योगिनं सुरमुत्तसम्‌ । 
उपैति शान्तरजसं ब्रह्म भूतमकल्सषम्‌ ।। २७॥ 


अशान्त -- शान्त ला भगवान्‌ श्रीकृष्णका चरणकमलमा स्थित्त; मनसम्‌ -- जसको 

मन; हिं -- निश्चय नै; एनम्‌ -- योः योगिनम्‌ -- योगी; सुरम्‌ -- सुख; 
उक्तमम्‌ -- सर्वोच्च; उपैति -- प्राप्त गर्दछ; शान्त रजसम्‌ -- जसको रजोगुण 

शान्त भएको छ; न्नह्मभूतम्‌ -- परमात्मासँग आफ्नौ परिचय भएपछि प्राप्त हुने 

मुक्ति; अकल्मषम्‌ - पूर्वजन्मका सम्पूर्ण पापकर्मका प्रतिफ्लबाट मुक्ति । 

जुन चोगीको मन ममा स्थिर भएको छ त्यसले निश्चय नै दिव्य सुखको 
सर्वोच्च स्थिति प्राप्त गर्दछ। त्यो योगी रजोगुणभन्दा माधि उठेको हुन्छ 

र त्यसले परमात्मासँग रहेको आफ्नो गुणात्मक एकताको बोध पनि | 


गर्देछ। यसरी ऊ आफ्ना पूर्वजन्मका समस्त कर्मफलबाट मुक्त हुन्छ। 


तात्पर्य : पतिक कल्मघबाट मुक्त भएर भगवानको दिव्य सेवाका स्तरमा 
पुगेकी अवस्था नै ब्रह्मभूत अवस्था हो । मद्भक्तिं लभते पराम्‌ ( भगवद्गीता 
१८.५४) । जबसम्म मानिसको मन भगचानूको चरणकमलमा स्थिर हुँदैन 
तबसम्म ऊ ब्रह्मभूत अवस्थामा रहन सक्दैन । स चै मनः कृष्णपदारविन्दयो । 
भगवानको दिव्य प्रेमाभक्तिमा निरन्तर प्रवृत्त रहनु वा कृष्णभावनाम्रतमा रहनु नै 
यथार्थमा रजोगुणचार एवं भौतिक संक्रमणबाट मुक्त हुनु हो । 


युञ्जन्नेवं सदात्मानं योगी विगतकल्मषः । 
सुरखरेन न्रहमसंस्पर्शामत्त्यन्तं सुखमछ्नुत्ते ॥ २८॥ 


युञ्जन्‌-- योग अभ्यासमा लागेर; एवम्‌ -- यसरी; सदा -- सधैँ आत्मा- 


[वापा ऋ 
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नन्‌ -- स्वयम्‌; चोगीं ला जो परमात्माको सम्पर्कमा रहेको छ; किमत - 
; कल्पः - सलै प्रकारका भौतिक कल्नषन्रार ४ सुखेन =-= रिच्यं सुखमा; 

न्रध्म-संस्पर्शम्‌ -- निरन्तर त्रहमको सान्निध्यमा रहेर; अत्यन्तम्‌ -- सर्वोच्च; 

सुखमस्‌-- सुखः अश्नुते -- प्रास्त गर्दछ। । 

यसरी निरन्तर खोगाभ्यासमा लागिरहने आत्मसंयमी योगी नै सनै 

तिक कल्मघबाट मुक्तं भई भगवानको दिव्य प्रेमाभक्तिमा रहेर 

चरिपूर्ण सुखको सर्वो च्च अवस्था पाउन सफल हुन्छ। 


तात्यर्थ : भगवानसँग सम्बन्धित आफ्नो मौलिक स्वरूपको जानकारी प्राप्त 
गर्नु नै आत्मसाक्षात्कारको तात्पर्य हो। जीव (आत्मा) भगनानकी अंश हो 
र भगवानको दिव्य सैचामा लागिरहनु तै उसको स्वरूप हो। न्रहंमसँगको यो 
दिव्य सान्तिच्चलाई न्नह्म-संस्पर्शा 'ननिन्छ। 


सर्नभुतस्थमात्माने सर्वभूतानि चात्मनि । 
ईक्षते योगयुक्तात्मा सर्वत्र समदशाँनः ॥ २९ ॥ 


'सर्व-भृत-स्थम्‌ -- सवै जीवनमा रहेको; आत्मानम्‌ -- परमात्मालाईं; 
मवं -- सबै; भूतानि-- जीचहरू; च -- पनि; आत्मनि -- आत्त्मामा; 
इश्चते -- देख्छ; योगयुक्तं आत्या -- कृष्ण चेतनामा लागेको व्यक्तिले; 
सर्वत्र -- सबै ठाउँमा; सम दर्शनः -- समभावले देख्दै । 


बास्तविक योगीले सवै जीवहरूमा मलाई देख्दछ र ममा नै सै 
'जीबहरूल्ाई देख्दछ । स्वरूपसिब्द्ध व्यक्तिले निःसन्देह मलाई नै सर्वत्र 
चिद्ययान परस्तेप्रवरका स्तपमा देख्दछ्‌। 


तात्पर्य : कृष्णभाननाभाखित योगी पृ्णद्रष्टा हुन्छ, क्तिनभनै उसले परन्नहम 
भगवान श्रीक्रष्णलाई हरेक प्राणीका हृदयमा रहनै परमात्माका रूपमा दैख्दकछ। 
ईश्वर सर्वं भूतानां हृद्देशोजुँन तिष्ठति । कुकुर होस्‌ या ब्राह्मण, भगवान्‌ 
त दुवैका हृदयमा परमात्मा रूपले रहनु हुन्छ। भगवान्‌ सधं दिव्य हुनुहुन्छ 
तथा कुकर र च्राह्मणका हृदयमा उपस्थित भए पनि उहीँ भौतिकताबारट 
प्रभावित हुनु हुन्न भन्नै कुरा एटा पूर्णयोगीलै राम्रोसँग बुक हुन्छ। यही ही 
भगवानको परमनिरपेक्षता । आत्मा पनि प्रत्येक जीवको हृदयमा निचास गर्दछ 
तर त्यो एकैसाथ सम्पूर्ण इदयहरूमा सर्खन्यापी भएर बस्न सकदैँन। आत्मा र 
परमात्मामा यहीँ अन्तर छ। जो बास्तविक रूपमा योगाभ्यासी होइन त्यसले 
यौ तथ्यलाई स्पष्टसँग देख्न सक्दैन । एउटा कृष्णभावनाभावित च्यक्तिले मात्र 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई आस्तिक तथा नास्तिक दुवैका हृदयमा देखन सक्दख्छ। 


` २ 
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स्मृतिमा यसको पुष्टि गर्दै भनिएको छ.-- आत्मतत्चाच्च माचृत्वाच्च 
आत्मा हि परमो हरि। भगवान्‌ सतरै प्राणीहरूका मूल च्रौत हनुभएकाले 
उहाँ आमासरह तथा पालनकर्तासरह 'हुनुहेन्छ। जसरी आमाले आफ्ना विभिन्न 
छोराछोरीहरूप्रति समानभाव राख्नु हुन्छ त्यसै गरी 4088 5 (या मात्ता) ले 
पनि सबैप्रति समानभाव राख्नु हुन्छ। त्यसैले परमात्मा सधैं प्रत्येक जीवमा 
निवास गर्नु हुन्छ भनिएको हो । 

बाह्य रूपबाट पनि प्रत्येक जीव भगवानको शक्ति ( भगवदशाक्ति) मा 
अडिएको छ। यसको व्याख्या सातौँ अध्यायमा गरिने छ। त्यहाँ भगवानूका 
आध्यात्मिक वा परा अनि भौतिक वा अपरा नाम गरेका दुईवटा मुख्य शक्ति 
भएको कुराको वर्णन गरिएको छ। यो जीव पराशक्तिको अंश भए्‌ पनि 
अपराशक्तिद्धारा बद्ध बनाइएको छ, ` त्यसैले जीव सधैँ भगवानको शक्ति हो। 
प्रत्येक जीव कुनै न कुनै रूपमा भगबानूमा अचस्थित 'छ। 

योगी समदर्शी हुने हुँदा, सबै जीवहरू आ-आफ्नो कर्मफलअनुसार बिभिन्न 
स्थितिमा रहै प्नि अन्त्यमा ती सै भगतानका दास हन भन्नै कुरा उसले देख्न 
सक्दछ। भौतिक शक्तिका अधीनमा हुँदा जीवले भौतिक इन्द्रियहरूको सेवा 
गर्दैछ र आध्यात्मिक शक्तिमा हुँदा छ साक्षात्‌ परमेश्वरको सैवा गर्दछ। तसर्थ 
ग्रत्येक अवस्थामा जीव ईश्वरको दास हो । कृष्णभावनाभावित व्यक्तिमा यौ 
समद्ष्टिले पुर्णता प्राप्त, गरेको हुन्छ। 


यो मां पश्यत्ति सर्चत्र सवै च मथि पश्यति । 
तस्याहं न प्रणस्थामि स च मे न प्रणश्यति ।। ३० ॥ 


यः- जो; मराम्‌-- मलाई; प्यति -- देख्दछ; सर्वत्र -- सवै ठाउँमा; 
सवम्‌ -- प्रत्यक चस्तुः च-- तथा; मयि-- ममा; पश्यति -- देख्दछ; 
तस्व -- त्यसका लागि; अहम्‌ -- म; नप्रणशयामि -- अदृश्य हन्न; सः -- त्यो; 
च -- पनि; मे -- मेरा लागि; नप्रणश्यति -- अदृश्य चा परोक्ष हुँदैन। 


जसले सबै ठाउँमा मलाई देख्दछ र सबैलाई ममा देख्दछ, उसका निमित्त 
न म कहिल्यै अदृश्य हुन्छु न त मेरा लागि क अदृश्य हुन्छ। 

तात्पर्यं : निश्चय नै कृष्णचेतनामय -च्यक्तिले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई सनै 
ठाडँमा देख्दछ र सबै वस्तु भगवान्‌ श्रीकृष्णमा रहेको देख्दछ। यस्तो व्यक्तिले 
प्रकृतिका पृथक्‌ पृथक्‌ अभिव्यक्तिलाई पृथक्‌ दृष्टिले देखेजस्तो लागे चनि 
प्रत्येक चस्तु भगवान्‌ श्रीकृष्णको शक्तिको अभिव्यक्ति हो भन्ने जानेर हरेक 
अचस्थामा ऊ भगवान्‌. श्रीकृष्णप्रति सचेत रहन्छ।' श्रीकरष्णनिना कसैकी 
अस्तित्व सम्भव छैन र श्रीकृष्ण नै सबैका ईश्वर हुनुहुन्छ, कृष्णभावनामुतको 


= ति 
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मूल सिद्धान्त पनि यही हो । कृष्णभावनामृत भनेको श्रीकृष्णप्रेमकौ विकास हो । 
यो अवस्था भौतिक मोक्षभन्दा पनि उच्च स्तरको छ । कृण्णभावनामृत्तको यस्ती 
अवस्थामा वा आत्मसाक्षात्कारभन्दा माथिल्लो अवस्थामा भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
भक्तका लागि प्रत्येक बस्तु चनिद्धिनु हुन्छ भन्ने आवमा भक्त भगवान्‌ श्रीकृष्णक्रा 
साथमा एकाकार हुन पुग्दछ र श्रीकरृष्णप्रेमले परिपूर्ण हुन्छ। अनि त्यहाँ भक्त 
र भगवानका बीचमा घनिष्ठ सम्बन्ध स्थापित हुन्छ। त्यस अवस्थामा न 
कहिल्यै जीवात्माको विल हुन्छ न त भगवान्‌ कहिल्यै भक्तका दृष्टिबाट पर 
जान्नु हुन्छ। भगवान्‌ श्राकृष्णमा विलय हुनु भनेको आध्यात्मिक प्रलय हुनु 
हौ । भक्तले वस्तो खतरा कहिल्यै लिन चाहँदैन । त्रह्मसंहितता (५.३८) मा 
भनिएको च -- 

म्रेमाञ्जनच्छुरितचक्तिविलोचनेन, 

सन्तः सदैव हदयेषु विलोकयन्ति 7 

यं श्यामसुन्दरसातचतिन्त्ययुणस्वरूप 

गोविन्दमादिपुरुष तमहं भजामि ॥ 


“म आदि भगवान्‌ गौचिन्दकौ भजन गर्दछु जसलाई आँखामा भगवत्‌ प्रेमरूपी 
गाजल लगाएका भक्तहरूले सधैँ देख्नै गर्दछन्‌। उहाँ भक्तका हृदयमा निवास 
गर्ने श्याससुन्दरका रूपमा नित्य देखिनु हुन्छ।” यस अवस्थामा भगलान्‌ 
श्रीकृष्ण -पनि भक्तका दृष्टिबाट अदृश्य हुनु हुन्न र भक्त पनि उहाँलाई आफ्नो 
दृष्टिबाट औभेल पारेर किलय बस्न सक्दैन। यौगीका निमित्त प्नि यही 
कुरा सत्य हुन्छ। उनीहरू पनि आफ्ना हृदयमा परमात्माका रूपमा भगवानको 
दशन गरिरहन्छन्‌ । यस्तै योगी शुद्ध भक्त चन्न सक्दछ र आफूभित्र भगवान्‌लाई 
नदेखी एक क्षण पनि रहन सक्दैन । 

सर्वधतस्थितँ यो माँ भजत्येकत्वमास्थितः । 

सर्वथा वर्तयानोञपि स योगी पयि वर्तते ॥ ३१॥ 
सर्व-भृत-स्थितम्‌ -- प्रत्येक जीवनका हृदयमा रहेका; य -- जो; माम्‌ -- मलाई; 
भजति -- भक्तिपूर्वकं सैवा गर्दछ; एकत्वम्‌ -- एकत्व भावना; आस्थितः - 
रहेको; सर्वथा -- स्वं प्रकारले; वर्तमानः -- अवस्थित भएर; अपि -- पनि; 
सः -- त्यो; योगी - योगी; मवि - ममा; वर्तते -- रहन्छ। 


जुन योगी मलाई र परमात्मालाई एउटै हुन्‌ भन्ने ठानेर भक्तिपूर्वक्त 
परमात्माको सेवा गर्दछ त्यो सधैँ ममा नै विराजमान भएको ठानिन्छ । 


तात्पर्य : जुन यौगीले परमात्माको ध्यान गर्ने अभ्यास गर्दछ, आफ्नो 


२५२ श्रीमद्‌'भगवदमीता यथारूपं अध्याख द 


अन्तःकरणमा उसले शङ्ख, चक्र, गदा, पद धारण गर्नुभएका चतुर्भुज 
चिष्णुस्वरूप श्रीकृष्णको दर्शन गर्दछ। योगीले 'भगचान्‌ चिष्णु भगवान्‌ 
श्रीकृष्णभन्दा भिन्न तत्त्व हुनु हुन्न भन्ने बुभझतु पर्दछ। जन-जनका हृदयमा 
परमात्मा स्हरूपले निचास गर्ने पनि भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ। यति मात्र 
होइन, असंख्य जीकहरूका हृदयमा रहने असंख्य घरमात्माका बीचमा पनिं 
कुनै अन्तर कैल । यसै गरी धगचान्‌ श्रीक्रष्णक्रो दिव्य प्रेमाभक्तिमा निरन्तर व्यस्तं 
रहने मानिस र परमात्माको ध्यानमा लागिरहने एउटा पूर्णयोगीका बीचमा पनि 
कुनै अन्तर छैन  कृष्णभावनामृतमा रहने योगी जहिले पनिं भगवान्‌ श्रीकृष्णमा 
स्थित हुन्छ, यद्यपि भौतिक जगतका विभिन्न क्रियाकलापमा क व्यस्त 
भइरहेको देखिन्छ। यसको पुष्टि श्रील रूप गोस्वामीको भक्तिरसामृत सिन्धु 
{१.२-१८७) मा यसरी गरिएको छ-- निखिलास्वप्यवस्थासु जीचन्मुक्तः 
स डच्यते । कृष्णक्षालनामृतमा संलग्न भइरहने भगवद्भक्त स्वत्तः मुक्त हुन्छ। 
नारद पञ्त्रात्रमा यसको पुष्टि यसरी गरिएको छ-- 


दिक्कालाहननच्छिन्ने कष्णे चेतो विद्यास च । 
तन्मयो भेचति क्षिप्र जीवो ब्रहमणि-योजयँत्‌ ॥ 
देश र कालभन्दां पनि पर, सर्वव्यापी भगवान्‌ श्रीकृष्णको दिव्य रूपमा मनलाई 
एकाग्र पारेपछि मानिसको मन कृष्णचिन्तनमा लीन हुन्छ; अनि उहाँको दिव्य 
सान्तिध्यको आनन्दमय -अवस्या डसले प्राप्त गर्दछ 
_ योगाभ्यासक्ता क्षेत्रमा समाधिको सर्वोच्च अचस्था भनेको कृष्णभावनामृत 
हा। केवल प्रत्येक्रक्रा हृदयमा भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै परमात्माका रूपमा 
विराजमान हुनुहुन्छ भन्ने ज्ञान हुनै योगी मात्र निर्दोष हुन्छ। 'भगवानूको यस्तो 
अचिन्त्य शक्तिको पुष्टि गर्दै वेदले पनि भनेको छ-- | 
एकोऽपि सन्बहुधा यो विभाक्ति (सोपालतापिनी उपनिषद्‌ १.२१) 
अर्त्‌, भगवान्‌ एठटै हुनुहुन्छ, तेर पनि उहाँ विभिन्न भएजस्तै गरी असंख्य 
हृदयमा निवास गर्नु हुन्छ। यसै गरी स्मृति शास्त्रमा पनि भनिएको छ-- 


एक एक परो [व सर्वच्यापी न संशयः । 
शकयाद्विपमेकं चा सूर्यवत्‌ बहुधेयतते ॥ 


" भगवान्‌ विष्णु एउटै हुनुहुन्छ, तर उहाँ सर्वव्यायी हुनुहुन्छ। एक रूपमा 
भएपनि आफ्नो अचिन्त्य शक्तिद्वारा उहाँ त्यसरी नै सर्वत्र उपस्थित हुनु हुन्छ 
जसरी एरर सूर्य एकै पटक सर्वत्र प्रकाशित हुन सक्दछ ` 
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थ मः सर्वत्र समं पश्यति योऽर्जुन । 
चाद वाद्भुःरखरं स योगी परमो मतः ॥ ३२२॥ 
= आगजनी आल्मासँग = न ४ पौपम्येनं ह १ कक > 

आत्म -- ओआ प्न ग; उन -- जुलना गरेर; सर्वन्न -- खन ठाउँमा; 
सममू समन रूपले; परयति -- देख्दछ; यः -- जसले; अर्जुन -- हे अर्जुन; 
५ व क व ; अददि -- यद्धि; चा -- अथवा; दुःखम्‌ - 
दुःखः सः - : खा -- योगी; परमः -- परिपूर्णं वा (सिद्ध); 
अतः -- मात्तिन्छ। ^; । । 


हे अर्जुन! जस्ले आफ्नो आत्मासंग तुलना गर्दै सम्पूर्ण प्राणी तथा 
तिनीहरूका सुरव र दुःखलाई वास्तविक समानभावले देख्न सब्दछ 
त्यो मात्र पुर्णाचोगी हो । 


तात्पर्यं : कृष्णभावनाभावित्त व्यक्ति नै पूर्णयोगी हो। क आफ्नो च्यक्तिगत 
अनुभनद्वारा प्रत्येक प्राणीको सुख र दुःखप्रति सजग हुन्छ। ईश्चरसँग 
रहेकी आफ्नो सम्झन्धलाई बिर्सनु नै जीवको दुःखको कारण हो र भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई नै सम्पूर्ण वानवीच क्रियाकलापक्छा परमभोक्ता ठान्नु उहाँलाई 
नै सवै देश र लौकका स्वामी पनि मान्नु र डहाँ नै सबै जीवका परमहितैषी 
मित्र हुनुहन्छ भन्ने ठान्नु सुखको कारण हो। भगवन्‌ श्रीक्रष्ण सँगको आफ्नो 
सम्बन्ध बिर्सनाली भौतिक प्रकृतिका गृणहरूद्धारा प्रभावित बद्ध जीन तीन 
प्रकारका सांसारिक तापहरूले दुःखित हन्छ भन्ने कुरा पूर्णयोगीलाई 
लान हन्छ। अतः उसले श्रीक्कष्णसम्बन्धी ज्ञानलाई चारैतिर फैलाएर 
कृष्णधावनाभावित व्यक्ति तै सुखी हुन सक्दछ भन्ने अनुभव गराउँदछ । यसरी 
कृष्णथावनाभावित हुनुको महत्त्बलाई सर्वत्र फैलाउन प्रयत्न गर्ने पुर्णयोगी 
नै संसारको सबैभन्दा ङुलो परोपकारी र ईश्वरको परमप्रिय सेवक हुन्छ,। 

न च तस्मान्मनुष्येषु कङ्चिन्मे प्रिचकृत्तमः ( गीता १८.६९) अर्को 
शब्दमा भ्नन्नुपर्दा, धगवद्भक्तले सधैँ समै जीवको कल्याण चाहने हुँदा ऊ 
सवै प्राणीहरूको वास्तविक मित्र पनि हुन्छ। यस्तो योगी नै सर्वश्रेष्ठ योगी हो । 
किन्ने उसले आफ्नी निजी सुखका निमित्त मात्र योगसिद्धि चाहँदैन चरू अरू 
स्वको कल्याणका लानि यौगमा पूर्णता पाठनं चाहन्छ। आफ्ना अरू मित्र 
जीवहरूसँग द्वेष गर्ने काम उसले गर्दैन । यो मै भगवानको भक्त र आफ्नो निजी 
उन्नतिको “मात्र चाहना राख्नै योगीका बीचमा हुनै अन्तर हौँ । राम्रोसँग ध्यान 
गर्नका लागि आफूलाई एकान्त्रसेवी बनाउने यौगीभन्दा प्रत्येक व्यक्तिलाई 
कृष्णभावनामृतमा प्रेरित गर्ने भक्त नै पारङ्गत मानिन्छ। 


२९४ श्रीमदभगवद्गीता यथारूप अघ्याच ६ 


अर्जुन वाच 
योऽयं योगस्त्वया प्रोक्तः साम्येन मधुसूदन । 
तस्याहं न पश्यामि चञ्चलत्वात्त्थितिं स्थिराम्‌ ॥ ३३ ॥ 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; यःआयम्‌ -- यो पद्धति; योग: -- यौगको; 
त्वया -- तपाईँले; प्रोक्त -- भन्नुभएको; साम्यैन -- सामान्यतया; मधुसूदन -- 
है मधु दैत्यवध गर्ने; एतस्य -- यसको; अहम्‌ -- मैले; न पश्यामि -- देख्दिनँ; 
चञ्चलत्वात्‌ -- चञ्चल हुनालै; स्थितिम्‌ -- स्थिति; स्थिराम्‌ -- स्थासी । 


अर्जुनले भनेहै मधुसुदन! तपाइँले संक्षेपमा वर्णन गर्नुभएको यो 
खोगपब्द्धति चञ्चल तथा अस्थिर मन भएका कारणले मेरा लागि 
अव्यानहारिक तथा असहनीय लागेको छ। 


तात्पर्य : “ शुचौ देशे देखि स योगी परमो मतः ” भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
अर्जुनलाई भन्नु भएको योगपद्धतिप्रति अर्जुनले आफ्नो असमर्थता प्रकट गर्दै 
यसलाई जस्वीकार गरेका छन्‌। यौ कलिसुगमा आफ्नो घर छौडेर पर्तत्त 
र्‌ जङ्गालमा गई एकान्तमा योग अभ्यास, गर्नु एडटा साश्चारण मानिसका 
लागि सम्भव हुँदैन। वर्तमान युग त छोटो जीवनका निमित्त कठोर सङ्घर्ष 
गर्नुपन विशेषताबाट परिचित छ,। मानिसहरू आजभोलि जतिसुकै सजिलो र 
व्यावहारिक साधन भए पनि आत्मसाक्षात्कार गर्नेतर्फ लाग्दैनन्‌ “न्‌ कठिन 
योगपद्धतिको विषयमा त के कुरा गर्नु ? जुन भागमा जीवनशैँली नै परिवर्तन 
गर्नु पर्दछ, रहन-सहनको तरिका र स्थानको चयनमा नियमित हुनु पर्दछ अनि 
मनलाई भौतिक आसक्तिबाट निरक्तितर्फ लैजानु पर्दछ। 

यस्ती -योगपद्धतिको अनुसरण गर्नु असम्भव छ अन्ने कुरा अर्जुनजस्ता 
व्यावहारिक्र च्यक्तिले पनि स्वीकार गरे। यद्यपि उनी आफू हरेक प्रकारले 
यस पद्धतिमा सक्षम र समुन्नत थिए। राजपरिवारका सदस्य हुनाले उनी 
विविध गृणहरूले परिपूर्ण थिए्‌। उनी महान्‌ योद्धा थिए र दीर्घजीवी यनि 
थिए सबैभन्दा दलो कुरा उनी भगवान्‌ श्रीकृष्णका घत्तिष्ठ मित्र धिष्‌} पाँच 
हजार वर्षे पहिले, आजभोलि हामीले माउनेभन्द्रा बढी सुविधा अर्जुनलाई 
प्राप्त थियो तर पनि उनले यस्तो योगपद्धतिलाई स्वीकार गर्न सकेनन्‌ । साँच्चै 
भन्दा अर्जुनले कहिल्यै यस्तो योगाश्यास गरेको तथ्य कुनै पनि इत्तिहासमा 
लेखिएको छैन । तसर्थ यो कलियुगमा त 'झन्‌ यस्तो योगपद्धति सर्वसाधारणका 
लागि असम्मच प्रमाणित हुन सकद । केही अत्ति सीचित च्यक्तिहरूका लागि 
यो विधि सम्भव हुन सबदछ तर सर्वसाधारण जनताका लागि त यौ एउटा 
असम्भव प्रस्ताव मात्र हो । पाँच हजार वर्षअघि त सस्तो स्थिति थियो आजको 
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ससको कुरा के गर्नु ? जसले विभिन्न किसिमका तथाकथित योग स्कृता 
र योग समिति जनाएका च्छन्‌ यो योगपद्धत्तिको अनुकरण गरिरहेका छन त्यी 
एउटा रमाइलो विषय भए चनि त्यहाँ तिनीहरू अन्रश्य नै आफ्नी समयत 
दुरूपयोग गरिरहेका छन्‌। तिनीहरू आफ्नो अभीष्ट लक्ष्सप्रति जनिजं छन्‌। 


चञ्चल हि मनः कृष्ण प्रमाधि बलवद्दुढम्‌ । 
तस्याहं निग्रहं मन्चै वायोरिव सुदुष्करम्‌ ॥ ३४ ॥ 


खञ्चलम्‌-- चञ्चल; हि-- निश्चय नै; मनः -- मन; क्रष्णा-- हि 
कृष्ण]: प्रमाथि -- विच्लित्त हने; बलवत्‌ -- बलवान्‌; दृढम्‌ -- दुराग्रह; 
तस्य -- त्यसलाई; अहम्‌ -- म; निमहम्‌ -- वशमा राख; मन्ये -- ठान्दछु; 
चायः - च्ायुत्नाई बुलाक्त;ः इव - जस्तै; सुदुष्करम्‌ अति कठिन । 

हे कृष्ण! यो मन चञ्चल छ, उच्छ्ङ्रडल छ, हठी तथा अत्चन्त बलवान्‌ 
छ। चसलाई बशामा गर्नु हाबालाई नियन्त्रणमा राख्लुजस्तै कठिन छ भने 
मैले ठानेको छु। 

तात्पर्य : मनलाई बुन्द्रिकी: अधीनमा रहने तत्त्व मानिष त्तापनि यो मन यति 
कलचान र दुराग्रही =. कहिलेकाहीँ यसले बुद्धिलाई पनि उल्लङ्वन गर्दछ। 
यौ च्यावहारिक जगातृमा मानिसलाई चिभिन्न बिरोधी तत्कहरूसँग सामना गर्न 
परिरहेको हुन्छ। त्यसैले मनलाई बशमा राख्नु अत्यन्त कठिन हुन्छ। देखावटी 
रूपमा मानिसले आफ्नो मित्र तथा शात्नुसँग मानसिक सन्तुलन कायम गर्न 
जला तर जन्तिम रूपमा कुनै पनि साँसारी युरुषले चस्तो गर्न सक्दैन । किनमनै 
यस्तो गर्नु चेगवाच्‌ वायुलाई वशमा पार्नुभन्दा पनि कठिन कुरा हो । बैदिक 
साहित्य कटोपनिषद्‌ (१.३.३-८) मा भनिएको छ 


आत्यान रथिनं विद्ि शरीर रथमेक च, 

बुद्धि त॒ सारथिं चिद्धि मनः ग्रगरहमेव च । 

इद्धियाणि हयान्याहर्विषयस्तेषु गोचरान्‌ 

आत्येल्िययनायुत भौक्तेत्याहर्सानीषिणः ॥ 
"“्रत्येक जीवात्मा यो भीतिक शरीरसरूपी रथमा -यान्रीनस्तो बनेर सेको छ, 
यसको सारथी (ङ्वाइभर) चुद्धि हो । मन यसको लगाम हौं र इन्द्रियहरू यसका 
घोडा हुन्‌। मन र इच्दरियहरूको सङ गतमा रहेर आत्माले सुख वा दुःखकरो भोग 
गर्द । ठुत्ला ठुला चिन्तकहरूको विचार यस्तै छ, हुनत बुद्धिको काभ मनलाई 
निर्देशन दिनु हो तापनि, अत्यन्त चर्की सङा रोगले सही औषधिको 
प्रभानलाई उल्लङ्घनं गरेजस्तै यो अत्यन्त दुराग्रह र बलवान्‌ नले पनि 
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बुद्धिलाई उल्लङ्घन गर्दछ यस्तौ प्रबल मनलाई योग अभ्यासद्वारा शमा 
राख्न सक्तिन्छ तर अर्जुनजस्तौ सांसारिक च्यक्तिलाई यस्तो अभ्यास गर्ने कार्य 
कहिल्यै पनि व्यावहारिक हन सक्दैन भने आघुनिक्त युगका मानिसलाई चन्‌ 
यो कसरी च्यावहारिक होला ? यहाँ प्रयोग भएको उदाहारण उपयुक्त छ। 
बगिरहेको हाकां कसैले समात्न सक्दैन, त्यसमा पनि त्यो चञ्चल मनलाई 
सैच्नखोन्नुं झनै कठिन कार्य हो। अतः मनलाई बशमा रास्झौं सरलतम उपाय 
भनेको पूर्णदैन्सभानले हरेकृष्ण महामन्त्रको कीर्तन गर्नु हो भनेर भगवान्‌ 
चैतन्वमहाप्रभुले उपदेश दिनुभएको छ। स वै मनः 'कृष्ण यदारविन्दयोः 
यहीं चै यसको विधान हो अर्थात्‌ मानिसले आफ्नी मनलाई पूर्णत्तया भगवान्‌ 
श्रीकृष्णमा लगाइराख्न पर्दछ अनि मात्र यौ मनलाई विचलित मार्ने अरू 
क्रियाकलापहरू समाप्त हुनेछन्‌। 


श्रीभगवानुवाच 
असंशयं महाबाहो मनो दुर्निग्रहं चलम्‌ । 
अभ्यासेन तु कौन्तेय वैराग्येण च गृह्यते ।। ३५ ॥ 


श्रीभगवानुखाच -- नगवानूले भन्नुभयौ; असंशयम्‌ -- निः सन्देहः; 
महावबाही -- है महानाह! (शक्तिशाली भुजा भएका); मनः -- मनलाई; 
दुर्निग्रहम्‌ -- तशमा राख्न कठिन;'चलम्‌ -- चञ्चल; अभ्यासेन -- अभ्यासले; 
तु -- तर; कौन्तेय -- हे कुन्तीपुत्र; वैराग्येण -- खैराग्यले; च -- पानि; 
गृह्यते -- वशमा राख्न सकिन्छ । 

भगवान्‌ श्रीकृष्णले भन्नुभयो -- हे महाबाहु, है कुन्तीपुत्र! चञ्चल 
मनलाई वशमा ल्याउन कठिन छ भन्ने कुरामा कुनै शंका छैन तर 
अभ्यास र वैराग्यद्वारा यसलाई बमा ल्याउन सकिन्छ । 


तात्पर्य : यौ हरी मनलाई वशमा ल्याउन कठिन छ भन्नै अर्जुनको भनाइलाई 
भगवानूले स्वीकार गर्नुभयो । तर, साथै अभ्यास र वैराग्यद्वारा यसलाई वशमा 
पार्न सकिन्छ; भन्ने सुझाब पनि उहाँले दिनुभयो। त्यस्तौ अभ्यास के हो त? 
तीर्घबास, परमात्माको ध्यानमा मानसिक एकाग्रता, इन्द्रिय तथा मनलाई वशमा 
राख्नु, ब्रह्मचर्यं त्रत पालन गर्छु, 'एकान्तवास गर्नु आदि कठोर चिधि-निषेधको 
पालन गर्नु आजको 'युगमा अत्यन्त कठिन काम हो। तर, कृष्णभावनाम्मतको 
अभ्यासह्वारा मानिस भगकानको नवधा वा नौ प्रकारका भक्तिमा संलग्न 
हुन सक्दछ। यो भक्तिसाधनाको सर्वप्रधम र सर्वोपरि अङ्ग हो। भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका कथाहरूको श्रचण गर्नु नै विभिन्न प्रकारका दुङ्चिन्ताहरूबार 
मनलाई शुद्ध पार्ने प्रभावशाली दिव्य माध्यम हौ। जति जति कृष्ण-कीर्तिको 
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श्रवण गर्ने कार्यं बढ्दै जान्छ त्यति त्यत्ति मानिस प्रजुद्ध हुँदै जान्छ र आफूलाई 
भगवान्‌ श्रीकृष्णदेखि टाढा राख्ने प्रत्येक वस्तुप्रति उसको अनासक्ति पनि 
बढ्दै जान्छ। जुन कर्महरू भगवान्‌ श्रीकृष्यप्रत्ति समर्पित छैनन्‌ त्यस्ता कर्मर 
वस्तुहरूप्रति विरक्ति जनाउनाले मानिस सजिलै वैराग्यवान्‌ हुन सक्दछ। 

सास्य भनेको मतलाई पदार्थबाट हटाएर आत्मातिर प्रबृत्त गराउनु हो । 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका कार्यमा मन लगाउनुभन्दा निर्वैयक्तिक आध्यात्मिक यैराग्य 
आप्त गर्नु अत्यन्त कठिन हुन्छ। भगवान्‌ श्रीक्ृष्णका बारेमा श्रवण गर्नाले 
मानिस स्वतः परयात्माप्रति आकर्षित हुँदै जान्छ। यो विधि च्याबहारिक छ। यो 
आकर्षणलाई परेशानुभव अर्थात्‌ जाच्यात्मिक सन्तुष्टि भनिन्छ। यो भोकाएको 
मानिसले भोजन गर्दा प्रत्येक गाँसमा थप सन्तुष्टि पाएजस्तै हो। भोकाएका 
समयमा जति खाँदै गयो त्यति नै सन्तुष्टि र शक्ति प्राप्त भएको अनुभव 
हुन्छ। त्यसै गरी भक्तिपूर्ण सेत्राह्वारा मन भौतिक पदार्थबाट विरक्त हुने हुँदा 
मानिसलै दिव्य 'सन्तुष्टिको अनुभव गर्दछ। यो पनि ठीक र कुशल उपचार 
तथा सुपथ्व आहारद्वारा रोग निको पार्नुजस्तै हो । अतएव भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
दिव्य लीलाहरूको श्रवण गर्नु नै पागल मनको कुशल उपचार हो र भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई अर्पण गरेका प्रसाद ग्रहण गर्नु नै आत्तिएका रोगीका निमित्त 
उपयुक्त पथ्य हो । कृष्णभावनामृतको उपचार विधि ख्हीदह्टो। 


असँयतात्मना योगो दुष्प्राप इत्ति मे मतिः । 
चश्यात्सना तु यत्ता शक्योऽचराप्तुमुपायतः ॥ ३६ ॥ 


असंयत -- उच्छङ्खल; आत्मना -- मनद्वारा; चोगः -- आत्मसाक्षात्कार; 
द्ष््राय -- पाउन कठिन; इत्ति -- यसरी; मे -- मेरो; मति -- मत्त वा विचारः; 
च्य -- नियन्त्रित; आत्मना -- नन्वा; तु -- तर; यत्ता -- प्रयत्न गर्दै; 
शाक्य: -- व्यावहारिक; अचाप्तुम्‌ -- प्राप्त गर्न; उपायतः -- उपयुक्त सचनहवारा । 
जसस्द्वो मन अनियच्ित छ, उसका लागि आत्पसाङ्षात्कार भनेको 
किन कार्य हुन्छ तर जसक्छौ मन संयमित छ र जो प्रयत्नशील पनि छ 
उसको सफलत्ता निख्चित छ। यो मेरो अभिमत हो । 
तात्पर्य : भगवान्‌ घोषणा गर्नु हुन्छ, जो आफ्नो मनलाई भौतिक आसक्तिबाट 
अलग राख्नका लागि समुचित प्रयत्न गर्दैन त्यसलाई आत्मसाक्षात्कार गर्न 
कार्यमा सफलता पाउन अत्यन्त कठिन हन सम्दछ। भौतिक भोगमा व्यस्त 
रहेर योमाध्यास गर्नखोज्नु भनेकी आगोमा पानी खन्याएर त्यसलाई प्रज्ज्वलित्त 
पार्नखोज्नु जस्तै हो। सन नियन्त्रणमा नराखी यौगाभ्यास गर्नु समयको 
अपन्यय मात्र हो । योगको यस्तो प्रस्तुति भौतिक दृष्टिमा लाभदायक देखिए 
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२१९८ शीमदभगवदगीता यथारूप अध्याय दं 
पत्ति आत्मसाक्षाल्कारका सम्बन्धमा त्यो महत्त्नहीँन प्रमाणित हुन्छ। तसर्थ यो 


मनलाई निरन्तर भगवानको दिव्य प्रेमाधक्तिमा संलग्न गराएर मान्न चशामा 
पार्तु प्॒दछ। कृष्णभाकनामरतमा नलागेखम्म मनलाई दृद्धतापूर्खक नियन्त्रण गर्न 
साँकिँदैन । कृष्णभावनाभावित व्यक्तिले अरू छुट्टै केही कार्य नगरी सजिलैसँग 
योगाभ्यासको फल प्राप्त गर्न सक्दछ त्र सागाभ्यास गर्ने व्यक्तिले अन्त्यमा 
क्रष्णभाच्नाभावित नभई सफलता प्राप्त गर्न सक्दैन । 
अर्जुन उजाच 

अयतिः श्रन््योपेतो योगाच्चलितमानसः । . 

अप्राप्य योगसंसिद्धिं कां गतिं कृष्ण गच्छति ॥ ३७ ॥ 
अने; आयतिः -- असफल योगौ; शच्या -- 
श्रद्धापूर्वकः; उपेतः -- लागेको; योगात्त्‌ -- योग स्राघनाबार; चलित - 
विचलितः मानस: -- मन भएको; अप्राप्य -- प्राप्त गर्न असफल; योग 
संसिद्धिम्‌ -- योगको सर्वोच्च सिद्धिलाई; काम्‌ -- कुन; गत्तिम्‌ -- लक्ष्यमा; 
कृष्ण -- हे कृष्ण !; गच्छत्ति -- प्राप्त गर्देछ। 


अर्जुनले भने -- है कृष्ण! जो प्रारम्भमा श्रब्द्धापूर्वक आत्मसाक्षात्कारको 
विधि ग्रहणा गर्दछु तर अन्त्यमा भौतिक प्रभावले गर्दा विचलित भएर योग 
सिन्द्रिबाट वञ्चित हुन्छ, त्यस्तो असफल योगीको कस्तो गति हुन्छ ? 


तात्पर्य : भगवदगीतामा आत्मसाक्षाल्कार खा योगमार्गको बर्णन गरिएको छ। 
आत्मसाक्षात्कारको आधारभुत सिद्धान्त भनेको जीवात्मा भौतिक शरीर मात्र 
होइन, यौ त शरीरभन्दा भिन्न वस्तु हौ र यसको सुख शाश्वत जीवनमा छ, 
परमआनन्दमा छ, र परमञ्चानमा छ भन्ने बुझ्नु हो । आत्मा शरीर तथा मनभन्दा 
परको दिव्य विषय हो । आल्मसाक्षात्कारक्ो खोज ज्ञानमार्गको चिकासहारा, 
अष्टाङ्गयोग पद्धतिद्वारा बा भक्तियोगको अभ्यासद्वारा हुन्छ। यी प्रत्येक 
प्रक्रियाहरूमा जीवलै आफ्नो स्वाभाविक स्थिति, भगवानसँगको आफ्नो 
सम्बन्ध र त्यो तोडिएको सम्बन्धलाई पुनर्स्थापित गर्न सकिने क्रियाकलापको 
अनुभूति गर्नु पर्दैछ अनि मात्र कृष्णभावनाको परिपूर्ण अवस्थालाई प्राप्त गर्न 
सकिन्छ। उक्तं तीनवटा प्रक्रियामध्ये कुनै एउटा विंधिक्को मात्र पनि अनुसरण 
गर्ने मानिस ढिलो चाँडो आफ्नो लक्ष्यमा अवश्य पुग्न सक्दछ्‌। गीताको दोस्रो 
अध्यायमा भगवानूले जोड दिँदै भन्नुभयो-- यो दिव्य मार्गमा थोरै प्रयत्न गरेर 
मोन्षको महान्‌ आशा गर्न सक्तिन्छ। ची तीनवटामध्यै भक्तियोग नै यस युगका 
लागि विशेष रूपले उपयुक्त हुन्छ। किनभने प्रत्यक्ष ईश्वरको अनुभूतिको 
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अजुन उवाच -- अर्जुनले 
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शरष्टत्तम उपाय नै यहीँ हो । तसर्ध आफू पूर्णं विश्वस्त हुनका लागि भगवान, 
श्रीकृष्णको उक्तिलाई पुनः दोहोन्याइद्िन श्रीकृष्णसँग अर्जुनले अनुरोध गरेका 
हुन्‌। जतिसुकै निष्ठापूर्वक आत्मस्राक्षात्कारमा लागे पनि यो युगमा जातको 
विकास गर्ने विधि र्‌ अष्टाङ्ग योगाभ्यासक्ौ चिधि सामान्यतया अत्यन्त 
कठिन बिषय हुन्‌। यसमा निरन्तर प्रयासरत हुँदाहुँदै पनि विभिन्न कारणले 
सर्द मानिस असफल हुन्छ। पहिलो क्रारण आजको मानिसले कुनै पनि 
नियमलाई गम्भीरतापूर्जक अनुसरण नगर्नु हो। दिव्य मार्गको अचुसरण गर्नु 
भनैको धेरै-योरै मायाचिरुद्ध चुनैत्ती दिनु बराबर हो । फलस्वरूप मायालै पनि 
जब मानिसलाई आफ्नी बन्धनबाट मुक्त हुनलागेको देख्दछिन्‌, उनले प्रत्येक 
प्रयासले अभ्यासकर्तालाई विभिन्न प्रलोभनं दिएर पराजित गर्न खोज्दछिल्‌ । 
बद्ध जीव वत्तं तं प्रकृतिका गुणहरूलाट प्रभावित भएको हुन्छ 'फन्‌ दिव्य 
जनुशातनक्तौ पालन गर्ने कार्यमा संलग्न भएक्को समयमा ते मायाबाट मोहित 
हुने सम्भावना बारम्बार आइरहन्छ। यसैलाई योगाच्चलित मानस अर्थात्‌ 
दिव्य नार्गवार बिचलित हुनु भनिन्छ। अर्जुन पनि यही आत्मसाक्षात्कार 
मार्गबाट विचलित्त हुनेहरूको गति कस्तो होला भने जानत चाहन्छन्‌ । 


क्च््चिन्नोशयविश्रन्टस्छिल्नाश्रसिव चश््यति । 

अप्रतिष्ठो महावाहो विमूढो त्रह्मणः पथि ॥ ३८११ 
च्छच््ित्‌ -- कर्त; न - होइन; उभय -- दुवै; चविश्रष्टः -- विचलित; 
चिन -- चिन्नभिन्न; अश्चम -- बादल; इच्र -- जस्तै; नश्यत्ति -- नाश 
हुन्छ६ अप्रतिष्ठः -- बिनाकुनै स्थिति; महाबाहो -- है महाबाहु कृष्ण; 
चिमृढः -- योहद्रस्तः न्हमणाः - ब्रह्प्राप्तिकोः चि -- चारोमा। 
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तात्पर्यं : प्रगतिकां दुईवटा मारीहरू छन। भौतिक्रवादीहरू अध्यात्ममा रुचि 
राख्दैमन्‌। तसर्थ तिनीहरू आर्थिक विकासद्वारा भौत्तिक समुन्नति चाहन्छन्‌ वा 
समुचित पुण्यकर्मद्वारा उच्चतम लोकमा पुग्न चाहन्छल्‌। यदि कसैले अध्यात्मक्तो 
बाटो रोजे उसले सबै प्रकारका भौतिक क्रियाकलापहरू र तथाकथित भौतिक 
सुख-सुचिघाहरू परित्यागं गर्नु पर्दछ। यदि कनौ सहत्त्वाकाङमी ज्रद्मवादी 
बा अध्यात्मवादी असफल भएमा ऊ प्रत्यक्ष रूपले दु लाभवाट वञ्चित 
इच्छ । अर्को शच्दमा भन्दा, उसले न भौतिक सुख उपभोग गर्ने खक्दद, न त 


३०० श्रीमद्भगवद्गीता यथारूपं अध्याय ठ 


जाध्यात्विक सफलता नै प्राप्त गर्दछ । उसको कुनै स्थान हँदैन, ऊ टुक्रिएको 
खादलजस्तै हुन्छ। कहिलेकाहीँ एउटा सानो नादलनार एक टुक्रा बादल अलग 
भएर अर्को ठुलो बादलसँग मिसिन जान्छ, यदि कैद्ीगरी त्यो डुक्रो बादल ठुलो 
बादलमा मिसिन नसके त्यसलाई हानालै उड्घाइर विशाल आकाशमा लोप 
गराइदिन्छ। ' ज्रह्मणः पथि ' भनेको ब्रहटमसाक्षात्कारको त्यो बाटो हो जसमा 
आफूलाई परमेश्वरको अभिन्न अंशको रूपमा अनुभव गर्नासाथ परमेश्वर, 
न्नहम, परमात्मा त्था भगवानका रूपमा प्रकर हुनुहन्छ। भगवान्‌ श्रीक्रष्ण 
नै परमसत्यको पुर्णतम्‌ अचिच्यक्ति हुनुहन्छ तसर्थ जो यस्ता परमपुरुषको 
शरणमा जान्छ त्यो मात्र सफल योगी हो । न्नह्म तथा परमात्मा-साक्षात्कारको 
माध्यमबाट जीवनको यस्तो लक्ष्यमा पुग्न घेरै जन्म लाग्न सक्दछ। बहूनां 
-जन्यनामन्ते भनेको यहीँ हो । अत: दिव्य साक्षात्कारको सर्वश्रेष्ठ मार्ग अनेको 
भक्तियोग चा कुष्णभावनामतको प्रत्यक्ष विधि हो । 


एतन्मे संशयं कृष्ण छेतुमईस्सशेषतः । 

त्वदन्यः संशयस्यास्य छेत्ता न ह्युपपद्यते ॥ ३९ ॥ 
छलत्‌-- यो; मे -- मेरौ; संशयम्‌ -- शंका; कृष्ण -- हे कृष्ण !; छेत्तम्‌-- 
हटाउनका लागि; अर्हसि -- यौग्य हनृहन्छ ( अनुरोध छ) ; अशोषत्तः -- पूर्णतया; 
त्वत्‌ -- तपाइँबाहेक; अन्यः -- अर्को; संशयस्य -- सन्देहको; अस्य -- यो; 
छेत्ता - हटाडने; न -- कैन; हि -- निश्चय नै; उपपद्यते -- पाउन सम्भव। 
हे कृष्ण! हजुरबाहेक मेरो यो शंका हटाउनसक्ने अस्त करोही छैन, तसर्थ 
मेरी शांकालाई पूर्णरूपले हटाइदिनुहुन हजुरसँग अनुरोश्च गर्दैछ। 


तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्ण स्वयम्‌ भूत, वर्तमान तथा भविष्यका ज्ञात्ता हुनुहुन्छ। 
गीत्ताको प्रारम्भमा भगव्रानूले भन्नुभएको छ-- सबै जीव व्यष्टिरूपमा पहिले 
भूत कालमा पनि थिए, अहिले वर्तमानमा पनि चिद्यमानं छन्‌ र भविष्यमा 
भननन्धनबाट मुक्त भएपछि पनि व्यष्टिरूममो तिनीहरूको पृथक्‌ अस्तित्व 
रहिरहने छ। यसरी व्यष्टि जीवनको भविष्यव्रारे पनि भगवानूले पहिल्यै प्रष्ट 
पारिदितुभएको छ। यहाँ अर्जुनले योगसाधनामा -जखफल भएका. योगीको 
भविष्य के हुन्छ भनेर जान्नचाहेका छन्‌। कोही पनि भगवान्‌ श्रीक्कष्णको 
खराबर हुन नै सक्दैन न त उहाँभन्दा ठुलो नै कोही छ। निश्चय नै तथाकथित 
छुला कुला ऋषिमुनि, दार्शनिकहरू पनि प्रकृतिका कृघाका अधीनमा रहने 
हुँदा तिनीहरू भगवान्‌ श्रीक्कष्णका बराबरीमा पुग्न सक्दैनन्‌ । त्तः शाँकाको 
भरपर्दी र्‌ अन्तिम निर्णय त भगवान्‌ श्रीकृष्णले नै दिन सक्नु हुन्छ।' किनभने 
उहाँ नै भूत, वर्तमान र भचिष्यका पूर्ण ज्ञाता हुनुहुन्छ तर उहाँलाई कसैले जान्न 
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सक्दैन । अतः कुन वस्तु कै हो भन्ने कुरा यात्त 'पगनान्‌ श्रीकृष्णले जान्नुहुन्छ 


मा कृष्णभावनाभावित भक्तले जान्न सक्दछ। 


श्रीभगताजुलाच ष्क 


पार्थ नैवेह नामुत्र विनाशस्तस्य चिद्यते । 
नहि कल्साणाकत्कश्चिद्दुर्गतिं तात गच्छति॥ १४० ॥ 


एव -- यस्ती होइन; इह -- यौ संसारमा; न--न त; अमुन्र-- अर्को 
ऊन्ममाः चिनार ला विनाश; तस्य -- उसको; चिद्यते-- छ; न-न तः; 
हि - निश्चयः नै; कल्चाणकृत -- शुभकार्यमा लागेको; कश्चित्‌ -- कोही 
चनि; दुर्गतिम्‌ -- पतन भएर; तात-- है मेरा मित्र; गच्छति -- जान्छ। 


भगवानले भन्नुभयो -- है पृथापुत्र!। कल्याण कार्यमा लागिरहने 
चोगीको विनाश खो लोकमा पनि हुँदैन र परलोकमा पनि हुँदैन। है 
मित्र! असल व्छाम गर्नेलाई खराब तत्वव्राट कदिल्यै पराजित हुनु पर्दैन । 


तात्पर्य : श्रीसद्भागवत्‌ (१.५.१७) मा श्रीनारदमुनिले व्यासदेनलाई यसरी 
उपदेशा, दिनु हुन्छ" 

त्यक्त्वा स्वम चरणाम्बुजं हरेर्थजन्तपक्कोउथ पतेत्ततो यदि । 

यत क बाभद्रमच्चदसुष्य किं को कार्थ आप्ताउभजत्ता स्वधर्मतः ॥ 


“यदि कोही सम्पर्ण भौतिक अभिलाषा त्यागेर पूर्णतया भगचानको शरणमा 
परेको छ त्यसको कुनै क्षति हुनै र पतन हुदै । अर्कातिर अभक्तहरू आँखा 
चिम्लेर आफ्नी व्यबसायमा लाग्दछन्‌, तैपनि उनीहरूले केही प्राप्त गर्न 
सक्दैनन्‌ ।" भौतिक लाभका लागि विभिन्न शास्त्रीय तथा लौकिक कार्यहरू 
छन्‌। चागीले आफ्नो जीवनको आध्यात्मिक उन्नति एवं कृष्णमालनामृतका 
प्रापिका लागि सम्पूर्ण भौत्तिक्त क्रियाकलापहरू परित्याग गर्नु पर्दछ। कसैले 
तर्क गर्न सक्दछ, यदि कृष्णभाखना परिपूर्ण भएमा सर्वोच्च सिद्धि प्राप्त होला 
तर चदि त्यो पूर्ण भ्रपुन र सिद्धि प्राप्त गर्न नसके के होला? के त्यस समय 
भौतिक र आध्यात्मिक दुनै किसिमको क्षत्ति व्यहोर्नु पर्दछ; ? शास्त्रमा पनि 
निर्धारित स्वधर्मको आचब्चरण नगर्नेले चापको फल भाग गर्नु नै पर्दछ भन्ने 
चेताचनो दिइएको 'छ। तसर्थ जसले राम्रोसँग यस्तो दिव्य कर्म सम्पन्न गर्दैन 
त्यसले पनि त्यसको प्रतिफल भोग्नै पर्दछ। श्रीसद्भागनतुला सस सक भएको 
मील पनि चिन्ता लिनु नपर्ने आशास दिएको छ। मानिसले निर्धारित 
स्वघर्मको आचरण नगरेको फल भीग्न पर्दैछ तापनि उसलाई भाटा हुँदैन, 


३०२ श्रीपद्‌भगवद््गीता यघारूय अध्याच ६ 


किनभने यो पक्नित्न कृष्णमालना कहिल्यै विस्मृते हुने वस्तु होइन । जो निरन्तर 
यसमा लागिरहन्छ, उसले अर्की जन्ममा निम्न योनिमा जन्म लिनुपरै पति 
उसलाई पहिलेको भक्तिमय संस्कारले काम गरिरहन्छ। अर्कातिर जो केवल 
नियत कर्ममा मात्र दृढतापूर्खक्क लागेको छ तर उसमा कृष्णभाचनामृतको 
अभ्यासमा शून्य भए उसलाई शुभ फल ओाप्त हुन पर्दछ, भन्ने कुनै 
निश्चित हँदैन । 

यो श्लोकको त्तात्पर्य यसरी नु'्न सकिन्छ -- मानलतालाई दुई भागमा 
हेर्ने सकिन्छ, नियमित्त र अनियमित । जो अर्को जन्म तथा आत्मिक मुक्तिको 
ज्ञानचिना केवल पाशविक इद्धियतूप्तिमा मात्र लागिरहन्छन्‌ तिचीहरू 
अनियमित वर्गमा पर्दछन्‌। अनि जो शास्त्रमा बर्णन गरिएअनुसारका कर्तव्य 
र तिनका सिद्धान्तहरूको पालन गर्दछन्‌ तिनीहरू नियमित वर्गभित्र पर्दछन्‌। 
अनियमित चर्गका सुसभ्य तथा असभ्य शिक्षित तथा अशिक्षित, बलिया तथा 
तिर्बलिचाहरू पाशविक प्रवृत्तिले पूर्ण हुन्छन्‌। तिनीहरूको कार्य कहिल्यै 
पनि पचित्र वा कल्याणघर्मी हुँदैन, किनभने तिनीहरू पश्जुजस्तै आहार, निद्रा, 
भय तथा मैशुनको भोगमा निरन्तर डुबेर निरन्तर दुःखमस 'भौीतिक जीवन 
चिताउँछन्‌। अर्कातिर जो शास्त्रीय आदेशअनुसार संयमित जीवन नित्ताउँदछन्‌ 
तिनीहरू क्रमशः कृष्णभावनामुत्ततर्फ उन्मुख हुन्छन्‌ र तिनीहरूले नै निश्चित 
रूपमा आफ्नो जीवनलाई उन्नत बनाउँदछन्‌। पित्र चा कल्याणमार्गका 
'भनुयायीहरूलाई पुनः तीन वर्गमा चिभाजित्त गर्न सकिन्छ 

१. भौतिक सम्पन्नताको उपभोग गर्ने शास्त्रीय विधि-विधानका अनुयायी, 

२. यो भौतिक संसारबाट परममुक्ति पाउन प्रयत्न गर्नेहरू र 

३. कृष्णभाोँचनामूतका भक्तहरू। 

भौतिक सुख-सुविधाका लागि शास्त्रीय विधिनिवमहरूको अनुसरण गर्ने 
प्रहिलौ वर्गका अनुयायीहरूलाई फेरि दुई श्रेणीमा विभाजन गर्ने सकिन्छ-- 
फलको इच्छा राख्ने सक्राम कर्मी र इन्द्रियतृप्तिको इच्छ नराख्ने (निष्काम 
कर्मी) | इन्द्रियतृप्तिका लागि कर्मफलको इच्छा गर्नेहरू जीवनको उच्चत्तम 
तहसम्म चद्धन सक्दछन्‌ र स्वर्गलोकसम्म पनि जान सक्दच्छन्‌ तर यस भौतिक 
संसारबार मुक्त नभएको हुँदा तिनीहरूले बास्तविक कल्याणमार्गको अनुसरण 
गरिरहेक्ता हुँदैनन्‌ । ती मात्रै पवित्र चा शुभ कर्म हुन्‌ जसबाट मुक्ति प्राप्ते हुन 
सक्दछ। जसले मानिसलाई शारीरिक अवधारणाको बुद्धिबाट मुक्ति दिएर 
परम आत्मसाक्षात्कार चा मोक्षको बाटोमा लगाउँदैनन्‌ त्यस्ता कुत पनि कार्य 
कल्याणकारी हुन सक्दैनन्‌ । कृष्णभावनाभावित कर्महरू मात्रै शुभ कर्म हुन्‌। 
जसले कृष्णभावनामृतका मार्गमा लागेर प्रगत्ति गर्ने उद्देश्य राख्दच्छ र स्वेच्छाले 


= \ 


कृस्लोकः ४२ घ्यानसोग = ०२ 


शारीरिक सुखसुनिधा परित्याग गर्दछ, त्यसैलाई उलो तपस्वी वा पूर्णयौगी भन्न 
सकिन्छ। अष्टाङ्ग योगपद्धति पनि कृष्णभालनामृतको चरम अनुभूतितर्फ नै 
विर्देशित छ, त्यसैले यस्तो पद्धत्तिको अभ्यास पनि कल्याणकारी हो र शुभ 
हाँ। यौ पद्धतिमा उन्नति गर्ने सधाशक्य प्रयास गरिरहने व्यक्तिले आफ्नो पत्तन 
हुन्छकि भनेर डराउनु घर्दैन। 


प्राप्य पुण्यकृतां लोकानुघित्वा शाश्वतीः समाः । 

शुचीनां श्रीमतां गेहे योगश्रष्टोऽभ्िजायत ॥ "४१ ॥ 
ग्राप्य -- प्राच्त गरेर; पुण्यकृताम्‌ -- पुण्यकर्म गर्नेहरू; लोकान्‌ -- लोकहरूमा; 
उदित्वा -- निवास गरेर; शाश्वतीः -- धेरै; समाः - वर्षहरू; शुचीनाम्‌ - 
पखित्र आत्माहरूकाः श्रीमताम्‌ -- सम्पन्त वर्गका; गेहे -- घरमा; यगश्रष्टः-- 
आत्मसाश्षात्कारको पथवाट च्युत भएका; अभिजायते -- जन्म लिन्छ। 


असफल योसी पवित्र आत्माहरूक्ो लोकमा धेरै वर्षसम्म पुण्य 
प्राग गरेपछि, सदाचारी पुरुषका परिवारमा वा धनवानूका छुग्लमा 
जन्म लिन्छ। 
तात्पर्यं : असफल योगीका दुई श्रेणी छन्‌ प्क किसिमका जो अलिकति 
उन्तति हुनेबित्तिकै भ्रष्ट हुन्छन्‌। अर्को किसिमका जो दीर्छकालसम्म सीगाभ्यास 
गरेपछि भ्रष्ट हुन्छन्‌। जुन योगी अल्पकालिक अअभ्यासपछि, अष्ट हुन्छ त्यो 
स्वर्गलीकमा पुग्दछ, जहाँ केवल पुण्यात्माहरू मात्र प्रवेश गर्न पाउँदछन्‌। 
त्यहाँ दीर्घकालसम्म बसैपछि उसलाई पुनः यही लोकमा पठाइन्छ] यसपछि, 
कः कुनै सदाचारी न्राह्मणका वस्ता वा खैष्णन कुलमा चा घनवान्‌ वैश्यका 
कलमा जन्म लि । 

योगाभ्यासको वास्तविक उदेश्य भन्नु मै कृष्णभाननामृतको सर्वोच्च 
सिद्धि प्राप्त गर्नु हो, जसको च्याख्या यसै अध्यायको अन्तिम श्लौकमा 
गरिएको छ। तर, जौँ नियमपालनमा त्यत्ति सतर्क हुँदैनन्‌ र भौतिक प्रलोभनमा 
फँस्दछन्‌ तिनीहरूलाई पनि भगवानको कृपाद्वारा प्रचुर भौतिक सम्पत्तिको पूरा 
उपभीग गर्ने अनुमति प्राप्त हन्छ। यसपछि तिनीहरूलाई सदाचारी कुल चा 
धनी परिवारमा जीवन बिताउने सुउलसर प्रदान गरिन्छ। सस्ता परिवारमा जन्म 
लिनेहरू सुविधायुक्त जीलन बिताउँदै आफूलाई कृष्णभावनामृतक्ता उचाइसम्म 
पुन्याडन प्रयास गर्दछन्‌ । 

थवा योगिनामेव कुले भवति धीमताम्‌. । 
एतद्ि दुर्लभतरं ल्लोके जन्म यदीदृशम्‌ ॥ ४२₹॥ 


३००४ अीमदभगलदगीता चशारूच अध्याय ६ 


अथवा -- चा; योगिनाम्‌-- विद्वान्‌ योगीहरूका; एव -- निश्चय मै; 
कुले-- परिवारमा; भवतति -- जन्म लिन्छ; श्रीमताम्‌ -- परमनुद्धिमान्‌को ; 
एतत्‌ -- यो; हि-- निश्चय नै; दुर्लभतरम्‌ -- अत्यन्त दुर्लभ; लोके--यो 


संसारमा; जन्म -- जन्स; यत्‌-- जो; ईदृशम्‌ -- सस प्रकारका । 


अथवा त्यो ( योगको लामो अभ्यासपछि असफल भएको ) व्यक्ति 
त्यस्तो योगीको कुलमा जन्म लिन्छ जो अत्यन्त बुच्छिमान्‌ हुन्छ । निश्चय 
पनि सस्तो जन्म संसारमा दुर्लभ छ। 


तात्पर्य : यहाँ त्यस्ता योगी चा सुबुद्धिमान्‌ मानिसका कुलमा जन्म लिनु्लाई 
अशाँसनीच मानिएको छ। किनभने यस्तो कुलमा जन्म लिने बालकलाई 
सातैदेखि नै आध्यात्मिक बातावरण प्राप्त हुन्छ। विशेष गरी आचार्य त्तथा 
गौस्वामीहरूका कुलमा यस्तो वातावरण विद्यमान हुन्छ। यस्ता कुलमा अत्यन्त 
बुद्धिमान्‌ र भक्त सदस्य रहन्छन्‌। अनि परम्परा तथा प्रशिक्षणले गर्दा तिनीहरू 
्र्धाचान्‌ पनि हुन्छन्‌ । यसरी तिनीहरू गुरु हनयोग्य चन्दच्छन्‌। 

भारतमा यस्ता धेरै आचार्यकुल छन्‌ तर आजभोलि पर्याप्त बिद्या एल 
प्रशिक्षणको अभावका कारणले ती पतनशील भएका छन्‌। भगवानको कृपाले 
गर्दा अहिले पति यस्ता परित्रार छन्‌ जसमा पुस्तौँपुस्ता योगीहरू प्रकर हुँदै 
आएका छन्‌ । वस्तौ चरिवारमा जन्म लिनपाउनु बास्तवमा अत्यन्त सौभाग्यको 
कुरा हो। सौंभाग्यवश हाम्रा गुरूदेव ॐ दिष्णुपाद श्री श्रीमदभक्तिसिद्धान्त 
सरस्त्रती गोस्वामी महाराजलाई र स्वयम्‌ मलाई पनि यस्तो परिवारमा जन्म 
लिने अवसर प्राप्त भयौ । भगचानका कृपाले हामी दुवैलाई बाल्वावस्थादेखि 
भगवदभक्तिमा लाग्नै प्रशिक्षण दिइएको थियो र पछि दिव्य व्यवस्थाको 
निर्देशनअनुसार डहाँसँग मैरो भेट भयो। 

तत्र तं चुन्धिसंघोगं लभते पौर्वदेहिकम्‌ । 
खतते च ततो भूयः संसिद्धौ कुरुनन्दन ॥ ४३ ॥ 

तत्र -- त्यहाँ; त्म्‌ -- त्यसलाई; बुच्छिसंयोगम्‌ -- चेतनाको जागृतिः 
लभते -- प्राप्त हुन्छ; पौर्वदेहिकम्‌ -- पूर्वं देहबाट; यतते -- प्रयास गर्दछ; 
च -- पनि; तततः - त्यसपछि; भूयः - फेरि; सँसिब्द्धी -- सिद्धिका लागि; 
कुरुनन्दन -- है क्करुपुत्र । 


है कुरुनन्दन! सस्तो जन्म पाएपछि उसले आफ्नो पूर्वजन्मको दैवी 
चेतनालाई पुनः प्राप्त गर्दछन्‌। अनि उसले पूर्ण सफलत्ता प्राप्त गर्ने 
उद्देश्य लिएर अघि बढ्ने प्रयास गर्दछन्‌ । 


सलौक ४ र ध्यानयौग ३०५ 


: राजा भरत्तलाई तेखो जन्ममा उत्तम न्नाह्मणकुल प्राप्त भयौ । 
ूर्वजन्मकौ दिव्य चेतना पुनः प्राप्त गर्न उत्तम कुल प्राप्त हुन्छ भन्ने यो 
एउटा उदाहरण हो। भरत विश्वभरिका सम्राट थिए र उनको समयदेखि नै यौ 
लोक देवताहरूका नीचमा भारतवर्षका मामले प्रसिद्ध हुँदैआएको छ। पहिले 
यो इलावृत वर्षका नामले चिनिन्थ्यो । भरतले कलिलै उमेरमा आध्यात्मिक 
शिद्धिका लागि संन्यास ग्रहण गरेका थिए तर उनी सफल हुनसकेनन्‌। अर्को 
जन्ममा उनले उत्तम त्राह्मणकुलमा जन्म लिघ्‌ र ङनको नाम जंडभरत भयो, 
क्रिनभने उनी एकान्तवास गर्दथे र कसैसँग पत्ति बल्दैनथे । पछि राजा रहुगणले 
ब्विनलाई महान्‌ योगीका रूपमा चिन्तसके । उनको जीवनबाट योगअभ्यासको 
दिव्य प्रवास कहिल्यै पनि व्यर्थ हुन्छन्‌ भन्नै कुरा प्रष्ट हुन्छ। यौगीलाई 
कृष्णभावनामृत्तमा पूर्ण सिद्धि प्राप्त गर्ने सुअवसर पनि भगवत्कृपाबाट बारम्बार 
प्राप्त हुन्छ। 
पूर्वाभ्चासेत तेनैव ह्वियतै च्यवशोऽपि सः । 
जिज्ञासुरपि योगस्य शब्दन्रह्मातिवर्तते ॥ ४४ ॥ 


पूर्व -- पहिलेको; अभ्यासेन -- अभ्यासद्वाराः तेन-- त्यसैबाट; एव -- निश्चय 
म; हिचत्ते -- आकर्षित हुन्छ; हि-- निश्चय नै; अचराः -- स्वतः; अपि- 
पनि; सः -- त्यो; जिज्ञासुः -- जिज्ञासु; अपि -- पति; योगस्य -- योगका 
विषवमा; शब्द व्रह्म -- शास्त्रको अनुष्ठान; अतिनर्तते --- माधि पुग्दछ। 


आफ्नो पूर्वजन्मको दैवी चेता गुणले गर्दा नचाहेर यनि ऊ स्वतः 
योगमार्गतिर आक्कर्षित हुन्छ। जिज्ञासु योगी सैँ शास्नीय 
सिन्डान्तभन्दा माथि हुन्छ। 
तात्पर्थ : उन्नत योगीजन शास्त्रीय अनुष्ठानहरूप्रति त्यति आकर्षित हुँदैनन्‌। 
बरु यौगिकः प्रक्रियाहरूप्रति स्वतः आकर्षित हुन्छन्‌ जसद्वारा तिनीहरू पूर्ण 
कृष्णभावनामा आरूढ हुन्छन्‌। श्रीसद्भागवत्‌ (३.२२. ) मा उत्तम योगीहरूले 
वैदिक कार्यहरूप्जति राख्नै दृष्टिकोणको यसरी वर्णन गरिएको छ" 
अहो बत झवपचोउतो गरीयान्‌ यज्जिह्वाग्रे क्ति नास तुभ्यस्‌ । 
तेपुस्तपस्ते जहतः सस्तरयर्या न्रहमानूचुनामि एणन्ति ये ते ॥ 
“हे भगवन्‌! जसलै हजुरका पावन नामहरूको जप गर्दछन्‌ तिनीहरू 
चाण्डालका परिवारमा जन्मिएका भए पनि आध्यात्मिक जीवनमा अत्यधिक 
समुन्नत हन्छन्‌। सस्ता जपगर्नेहरू निः सन्देह सबै प्रकारका तप र सञ्ञहरू 


३०६ श्रीमद्‌ भगक्तदगीत्ता खथारूप अध्याय दद 


सम्पन्न "गरिसकेका मानिन्छन्‌, सम्पूर्ण पचिन्र तीर्थहरूमा स्नान गरिसकेका 
मात्तिन्छन्‌ र समग्र शास्त्रकी अध्ययन पनि गरिसक्तेका मानिन्छल्‌।" 

यसैको सुप्रसिद्ध उदाहरण भगवान्‌ चैतन्चमहाम्रभुलै प्रस्तुत गर्नुभखो | 
यहाँले नै ठाकुर हरिदासलाई आफ्नो परमभ्चिय शिच्यका रूपमा स्वीकार 
गर्नुभयो । हुनत हरिदासको जन्म एक मुसलमानको परिवारमा भएको धियो 
तर भगवान्‌ चैतन्यले तिनलाई नामाचार्यकौ पदवी प्रदान गर्नुभयो) किनभने 
तिनले प्रतिदिन तीन लाख पटकसम्म भगवानको पवित्रं नाम हरे कृष्ण 
हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे, हरै राम हरे राम राम राम हरे हरे जप 
गर्दथे] निरन्तर भगवानको पवित्रं नाम जप गरिरहन हुँदा अवश्य पनि तिनले 
आफ्नो पूर्वजन्ममा शन्दन्नहम नामको बैदवर्णित कार्य पूरा गरिसकैकी हुनु 
पर्दैछ भन्न सक्तिन्छ, किनभने कसैले पनि पित्र नबनेसम्म कृष्णभावनाम्रतक्छा 
नियमहरूलाई ग्रहण गर्न सक्दैन वा भगवानको भनिन्न नाम ' हरेकृष्ण ' को जप 
गर्ने कार्यमा संलग्न हुन सक्दैन । 


आअयत्नाहातमातस्तु योगी संशुब्डव्छिल्लिखः । 

अनेक्जन्मसँसिब्द्धस्ततो याति चरां गतिम्‌ ॥ ४५ ।॥। 
प्रयत्तात्‌ -- कठिनं अभ्यासले; चतमानः -- प्रवास गर्दै; तुन--तथा; 
योगी -- यस्ती योगी (8 संशब्दः -- शुद्ध भण्रः; किल्चिकः - जसक्ता सर्वै 
पापहरू; अनेक -- अनैकौँ) जन्म -- जन्मपछि; संसिन्डः -- सिद्धि प्राप्त 
गरेर; ततः -- त्यसपछि; याति -- प्राप्त गर्दछ; पराम्‌ -- सर्वोच्च; गत्तिम्‌ - 
गन्तव्य वा ल्व । 


सम्युर्ण संकल्पहरूबाट शुन्ध भएर उत्तरोत्तर प्रगति गर्ने कार्यमा 
गम्भीरतापूर्वक लागेको योगी धेरै धेरै जन्सको अभ्यासपछि सिचि प्राप्त 
गरेर परमलक्ष्यमा पुरन समर्थ हुन्छ। 

तात्पर्य : विशेष गरी सदाचारी, धनबान्‌ या पचिन्न क्लमा डत्पन्त च्सं 
यगाभ्यासको अनुकूल वातावरणं पाएमा सचैत हुन्छ। अनि उसले दृढ 
सङ्कल्प लिएर आफ्नो अधूरो कार्य पूरा गर्ने थाल्दछ। यसरी ङसले आफ्ना 
सम्पूर्ण भौतिक संकल्पलाई पनि पूर्णत: सफा गर्दछ। सम्पूर्ण संक्रमणबाट 
मुक्त भएपछि 'उसलाई अन्त्यमा कृष्णभावनारूपी परमसिद्धि प्राप्त हुन्छ। 
कृष्णभावनामृत नै खच संक्रमणबाट मुक्त हुने पूर्ण अचस्था हौ । भरगनद्गीतां 
(७.२८) मा यसकरौ पुष्टि भएको ऋ 


येषां त्वन्तं पाप जनानां पुण्यकर्मणाम्‌ । 
ते दन्दमोहनिर्मृत्ता भजन्ते मां ्त्रताः ॥ 


॥। 


श्लोक च ४७ । 
ङ्लीक ध्यातसयोग ३०७ 


"दै न च गरेपछि मान्न मानिसले सम्पूर्ण संक्रमण तथा 
महको हन्ढनार परगततया छद्कारा पाउदछ, अनि मान्न छ भगवान्‌ दिव्य 
व्रेमाभक्तिमा संलग्नं हुन्छ।" । | 


तपस्विभ्योऽधिकच्छो योगी ज्ञानिभ्योऽपि मत्तोऽधिक 
कर्मिभ्यश्चाधिको योगी ६ ॥ 
| गी तस्माद्योगी भवार्जुन ॥ ४६ ॥ 


तपस्बिभ्यः -- तपस्वीहरूभन्दा; अधिकः - धेरै श्रेष्ठ; यौगी--योगी; 
ङ्चान्तिभ्यः - सानीहरूभन्दा; अपि--- पनि; मत्तः -- मानिन्छ; अधिकः - 
ठुलो; कर्मिभ्यः -- सकाम कर्मीभन्दा; च-- पनि; अधिकः -- डलो; योगी - 
योगी; तस्मात्‌ -- त्यसैले; योगी -- योगी; भद -- होऊ; अर्जुन -- है अर्जन । 


योगी, तपस्वी एवं ज्ञानी भन्दा पनि इ ज र सकामकर्मीभन्दा पनि 
महान्‌ हुन्छ, तसर्थ हे अर्जुन! सबै परिस्थिसिमा तिमी योगी बन । 


तात्पर्य : हामी योगको नाम लिनासाथ आफ्नो चेतनालाई परमसत्यसँग 
जोड्ने तत्तव भने वुभदच्छौ । विभिन्न साघकहरू आफूले ग्रहण गरेका तिशोष 
विधिअनुसार विभिन्न नामले यस पद्धतिको परिचय दिन्छन्‌। यस यौगपद्ध्तिमा 
सकामकर्मको प्रधानता हँदा यसलाई कर्मयोग भनिन्छ,। वसमा चिन्तनको 
प्रधानता हुँदा यसलाई ज्ञानयोग भनिन्छ; र यस योगमा भगवानूको भक्तितत्त्न 
प्रधान हुँदा वसलाई भक्तियोग भनिन्छ। भक्तियोग अर्थात्‌ कृष्णभाजनासूत नै 
सबै योगको परमसिद्धि हो। आगामी श्लोकमा पनि यसको च्याख्या हुनेछ। 
श्रगबान्‌ले अहाँ योगको श्रेष्ठतालाई पुष्टि गर्नुभएको छ, तर यो भक्तियोगभन्दा 
पनि श्रेष्ठ हो भन्ने उल्लेख उहीँले गर्नुभएको छैन। भक्तियोग पूर्ण आत्मान 
हो, तसर्थ योभन्दा श्रेष्ठ अरू केही छैन। : उआत्मज्ञानबिनाको तपस्या अपूर्ण 
हुन्छ। परमैश्वरप्रति समर्पित नभएसग्स ज्ञानयोग पनि अपूर्ण नै हुन्छ र 
कृष्णमावनामृत्त बिनाको सकार कर्म पनि केलं समयको जपल्यय मान ट; । 
अतः यद्र डल्लिखित योगको सर्वाधिक प्रशासित रूप भनैको भक्तियोग नैदो) 
यसको अझ स्पष्ट र विस्तृत वर्णन अर्को श्लोकमा गरिएका च । 
योगिनामणि सर्वां मदगतेनान्तरात्मना । 

श्रद्धावान्भजतेयोमांसमे युक्ततमो मतः ॥ ८७ ॥। 
योगिनाम्‌ -- योगीदरूमध्ये; अपि प्रति; सर्वेषाम्‌ -- सबै प्रकारका; 
पत्त्गत्तेन -- मैरा शारणमा परेका; अन्तःआत्मना-- आफैँभित्र; श्रब्वावान्‌ पूर्ण 
अद्धासहित; भजते -- दिव्य भक्ति गर्दैछ; यः जो; मन 104 मेरी (भगवानको); 
सः -- त्यो; मे-- मद्बारो: वुक्ततमः ता परमयोगी; मतः -- मानिन्छ। 


० श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याय ६ 


सबै योगीहरूमध्ये पनि जुन योगी अत्यन्त अ्रद्दधालु छ, जो सधैँ ममा 
समर्पित छ, जसले आफ्नो अन्तःकरणमा मेरो चिन्तन गरिरहन्छ, जो 
मेरो दिव्य भक्तिमा संलग्न छ त्यो नै घनिष्ठ रूपले योगमा मसँग संयुक्तं 
हुन्छर त्यो नै सबैभन्दा श्रेष्ठ हो । खो मेरो विचार हो । 

तात्पर्यं : यहाँ ' भजते ' शब्द महत्वपूर्णं छः। भजते शब्दं “ भजू' धातुबाट 
बनेको हो। जहाँ सैवाको आवश्यकता हुन्छ त्यहाँ यसको प्रयोग गरिन्छ। 
अङ्ग्रेजी शब्द वर्शिप (पूजा) ले भज्‌ धातुको भावलाई व्यक्त गर्न सक्दैन। 
वर्शिप शब्दले पूजा गर्नु, सम्मान प्रकट गर्नु, गुणबानूको आदर गर्नु भन्ने 
जनाडँछ। तर, प्रेम र श्रद्धायुक्त सेवा त विशेषतः भगवानका निमिन्न मात्र 
प्रयोग हुन्छ। सम्मानित व्यक्ति र देवताको पुजा नगर्नेलाई अशिष्ट भन्न 
सकिन्छ तर विधिपूर्वक भगवानको सेवा नगर्नेलाई त भत्संना नै गर्नु पर्दछ। 
प्रत्येक जीव भगवानूको अंशस्वरूप हुन्‌ तसर्थ प्रत्येक जीवले आ-आफ्ना 
स्वभावञनुसार भगवानको सेवा गर्नु पर्देछ। भगवत्‌-सेवा नगर्ने व्यक्ति पतित 
हुन्छ। श्रीमद्भायक्त (११.५.३.) मा यसको पुष्टि यसरी गरिएको छ।। 


य एषां पुरुष साक्षादात्सप्रभवसीङवरम्‌ । 
न भजन्त्यनजानन्ति स्थानाद्भ्रष्टाः पतन्त्यः ॥ 


“सम्पूर्ण जीवात्माका जन्मदाता आदि भगवान्‌को सेवा नगर्ने र आफ्नो कर्तव्य 
पालनमा उपेक्षा गर्ने व्यक्ति निश्चित रूपमा आफ्नो मौलिक स्वरूपनार 
पतित हुन्छ।" 

यस श्लोकमा ' भजन्ति' शब्द प्रयोग भएको छ। भजन्ति शब्दको 
प्रयोग केवल परमेश्वरका लागि नै गरिन्छ। तर, बर्शिप ( पूजा) शब्दको 
प्रयोग देवताहरू तथा अन्य साधारण जीचका लागि पनि गरिन्छ) यो श्लोकमा 
प्रयोग भएको ्रीसृदभारगवतको अवजानन्ति शब्द भगवद्गीतामा पमि चाइन्छ, 
जस्तै -- अवजानन्ति मां मूढाः । केवल मूर्ख एवं घूर्तहरू मान्न भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको उपहास गर्दैछन्‌। यस्ता मूर्खहरूमा भगवदभक्तिको भाच हुँदैन 
तैपनि यिनीहरू भगवद्‌गीताको भाष्य लेख्न खोज्दछन्‌ । फलस्वरूप भजन्ति र 
वर्शिप शब्दबीचको अन्तर छुट्याउन सक्दैनन्‌ । 

सम्पूर्ण योगहरूको पराकाष्ठा भक्तियोगमा निहित छ। अरू योगहरू 
भक्तियौगका चिन्दुमा पुग्ने साधन मात्र हुन्‌। योगको वास्तविक अर्थं भक्तियोग 
हो। अरू सबै योगहरू भक्तियोगरूपी गन्तव्यको दिशामा अग्रसर गराउने 
तत्त्व मात्र हुन्‌। कर्मयोगदेखि सुरु भएर भक्तियोगसम्म जाने लामो बाटो 
आात्मसाक्षात्कारसम्म पुग्दछ | निष्काम कर्मयोम यस मार्गको आरम्भ मात्र हो। 


णः 
त्नौ ४७ ध्यानयोग क 


जन कर्मयोगमा ज्ञान तथा नैसग्यको वृद्धि हुन्छ अनि यस अवस्थालाई लानयोग 
भन्तिन्छ। जब ज्ञानयीगमा विभिन्न भौतिक विधिद्वारा परमात्माको ध्यानमा बृद्धि 
हुन ज्रारम्भ डुन्छ ० सत त्यसैमा रमाउन खुर गर्दछ अनि त्यसलाई अष्टाङ्गयोग 
अनिन्छ। सस अष्टाङ्गयोगलाई पार गरेपछि मानिस जन भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
निकट पुग्दछ अनि त्यस स्थितिलाई भक्तियोग भनिन्छ। यधार्थमा भक्तियोग नै 
जीवनको परमलक्ष्य हो । तर पनि भक्तियोगको सुक्ष्म लिशूलेषणं गर्नका निचित्त 
अरू योगको बारेमा पनि जान्नु पर्दछ। अत: जुन योगी प्रगत्तिशील हुन्छ, त्यंही 
मात्र शाशवत कल्याणको सही मार्गमा अवस्थित हन्छ। जो व्यक्ति कुनै एउटा 
विशेष विन्दुमा स्थिर हुन्छ र अगाडि बढ्दैन त्यस्तालाई कर्मयोगी, ज्ञानयोगी, 
ध्यानयोगी, राजयोगी, हठयोगी आदि नामले सम्बोधन गरिन्छ। कुनै पर्याप्त 
भाग्यमानी व्यक्तिले भक्तियोगमा आउने सौभाग्य प्राप्त गर्दछ र त्यसले सतै 
योनहरू पार गरिसकेको छ भन्नै बुभनु पर्दैछ तसर्थ कृष्णभावनाभावित्त हुनु 
ॐअ योगको सर्बोच्च अवस्था हौ। यौ ठीक त्यस्तै हो जसरी हामी निश्नका 
पर्वतहरूमा हिमालय नै सबैभन्दा अग्लो छ र सगरमाथा यसको सर्वोच्च 
शिखर हो भन्ने गर्दछौँ । 

डुलो भाग्यले मात्र कुनै कुनै व्यक्ति वैदिक विधानअनुसार भक्तियौगद्वारा 
कृष्णभावनामृतमा प्रतिष्ठित हुन्छन्‌। जसको बादलजस्तै सुन्दर वर्ण छ, जसको 
मुखकमल सूर्यसमान उज्ज्वल छ, जसका वस्त्रहरू रत्नजडङित आशभृषणले 
चम्किएक्का छन्‌ र जसक्रो शरीर फूलको मालाले सुशोभित भएको छ त्यस्ता 
श्यामसुन्दर भगचानसा आफ्नो ध्यान एकाग्न गर्ने आदर्श योगी चै सर्वश्रेष्ठ 
हुन्छ। भगवान्‌को अङ्गलाई सबैतिरबाट प्रदीप्तं पार्ने डहाँको वैभवशाली 
सौन्दर्यलाई ब्रह्मज्यीति भन्तिन्छ। उहाँ नै राम, नृसिंह, वराह तथा भगनान्‌ 
श्रीकृष्णजस्तै विभिन्त रूपमा अनत्तरित हुने गर्नु हुन्छ। उहाँ नै सामान्य व्यक्ति 
जस्तै 'मात्ता यशोदाका छोराका रूपमा पनि जन्म ग्रहण गर्नु हुन्छ र कृष्ण, 
गोविन्द तथा वासुदेवका नामले चिनितुहुन्छ। उक्ल पूर्णालक, पूर्णसखा, 
यूर्णपति तथा पूर्णस्वामी हुनुहुन्छ। उहीँ सम्पुर्ण ऐश्वर्य तथा दिव्य गुणहरूले 
परिपूर्ण हुनुहुन्छ। श्रीभगवान्‌का यिनै रूप र गुणहरूम्रति पूर्णसचेत हलो यचि 
नै सर्वाच्च योगी श्रनिन्छ। योगको यस्तो सर्वोच्च अवस्था कैवं ५ 
मान्न प्राप्त हुन सक्दच्छ। सै बैदिक साहित्यमा यसको पुष्टि गरिएको छ। 

यस्थ दैवे पराभक्तिर्यथा देवे तथा गुरौ । 


तस्यैते कथिता हेयर्थाः प्रकारान्ते महात्मनः ॥ 
-स्वतारकतर उपनिषद्‌ (६.२३) 


रा + काका ` नो 


३१० श्रीमद्‌भगवद्‌गीता यथ्यारूप अघ्याय छ 


“जुन महात्माहरूक्का हृदयमा श्रीभगच्रान्‌ तथा गुरुप्रति परमश्चन्धा हुन्छ, 
उहाँहरूमा बैदिक ज्ञानको सम्पूर्ण तात्पर्य स्वतः प्रकाशित हुन्छ।" 

शक्तिरस्य भजनं तदिहामुत्रोपाधित्तैरास्थैचामुच्मिन्‌ मनःकल्पनमेतदेव 
नैष्कर्म्यम्‌ - गोपालत्तापनि उपनिषद्‌. (१.५) अनुसार भक्तिको अर्थ 
भगवानको सेवा हौ। यस्तो सेका यो जीवन र अर्को जन्ममा पनि आऔँतिक 
लाभको इच्छाले रहित हुन्छ। मानिसले यस्तो प्रचृत्तिबाट अलग रहेर आफ्नो 
मनलाई परमेश्वरमा लीन गराउनु पर्दछ। “ नैष्कर्म्य " को प्रयोजन पनि यही 
हो। योग विधिको परिपूर्णतम अवस्था कृष्णभावना का भक्तियोग सम्पादन गर्ने 
यी कटौ साधनहरू. हुन्‌। 


यस प्रकार श्रीमद्भगवद्गीता ग्रन्थअन्तर्गत्त ' ध्यानसोग' शीर्षक छैठौँ 
अध्यायको भक्छिकेदान्त तात्पर्य समाप्त भयो । 


अध्यसासय-सात 


परम-ज्ञान 


श्रीभगवानृचाचं 
सच्वास्क्तमनाः पार्थं योगं युञ्जन्मदाश्रयः । 
असशय समग्रं मां यथा ज्ञास्यसि तच्छ्रुणु ॥ १॥ 


श्रीभगवानुवाख -- भगवानूले भन्नुभयो; मपि -- ममा; आसक्तमनाः - मन 
आकर्षित भएको; वार्थं -- दे पृथापुत्रः योगम्‌ -- आत्मसाक्षात्कारः 
चुञ्जन्‌ -- अभ्यास गर्दै; मत्‌ आश्रयः -- मेरो शरणमा ( कृष्णचेतनामा ) ; 
असंशयम्‌ -- निः सन्देह; समग्रम्‌ -- पूर्णतया; माम्‌-- मलाई; चथा - 
कसरी; कास्यसि -- जानन सक्दछौँ; तत्त्‌ -- त्यो; श्रुणु -- सुन । 

भगवानले भन्नुभयो - है पार्थ! आफ्नो मनलाई म (कृष्ण) मा 
आसक्त गरेर मेरौ भावनाले पूर्णां भएर चेतनापूर्वक्त योगाभ्यासमा 
लागेको व्यक्तिले शंकारहित भई कसरी मलाई जान्न सक्दछ, त्यो सुन । 


तात्पर्यं : भगवद्गीताको यस सातौँ अध्यायमा विस्तृत रूपले कृष्णभावनाका 
प्रकृतिको बर्णन गरिएको छ,। भगवान्‌ श्रीकृष्ण सम्पूर्ण दैश्लर्यलै परिपूर्ण 
हुनुहुन्छ र उहाँले यस्ता देश्वर्यहरू्लाई कसरी प्रकट गर्नु हुन्छ, भने कुराक्को 
वर्णन यहाँ गरिएको छ। यसबाहेक भगवान्‌ श्रीकृष्णप्रति आकर्षित हुने चार 
प्रकारका भाग्यशाली व्यक्तिहरू र कहिल्यै पति श्रीकृष्णको शरण ग्रहण नगर्ने 
चार प्रकारका भाग्यहीँन च्यक्तिहरूको चर्णन पनि यस अध्यासमा गरिएको छ। 

भगवद्गीताका अघिल्ला ऋःकटा अध्यायहरूमा विभिन्न सरकारका 
यौगनिधिहरूद्धारा आफूलाई आत्मस्ाक्षात्कारको अवस्थामा लाजान सक्ने 
अभौतिक आत्माको वर्णन गरिएको च। छैटौँ अध्यायको अन्त्यमा सवै 
योगहरूमध्यै सर्वश्रेष्ट योग कृष्णभावना वा मनलाई दृतापूर्वंक भगवान्‌ 
श्रीकृष्णभा एकाग्र गर्ने विधिको स्पष्ट वर्णन भएको छ। मनलाई भगवान्‌ 
श्रीकृष्णमा एक्काग्र गरेर मात्र मानिसले पूर्णरूपमा परमसत्यलाई जान्न सक्दछ, 
अन्यथा सक्दैन । निर्वैयक्तिक ब्रहमज्योति वा अन्तर्यामी परमात्माको अनुभूतिले 
परमसत्यको पुर्णज्ञान हुँदैन, किनभने यो एङटा आंशिक अनुभूति मात्र हो । 
पूर्ण र वैज्ञानिक ज्ञान भन्नु भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ र कृष्णभावनामा 
हुँदा मानिसलाई हरेक कुराको अनुभूत्ति हुन्छ। पूर्ण कृष्णभावनामा रहँदा 
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मानिसले भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै परमञज्ञान हुनुहुन्छ भन्ने जानकारी निःसन्देह 
पार्डदछ। बिभिन्न प्रकारका यौगत्तरू कृष्णभावनामृत्तमा पुग्चका लागि, सिंहौ 
मात्र हुन्‌। कृष्णभाचनालार्ई ग्रहण गर्नी व्यक्तिले ब्रहमन्योतति तथा परमात्माको 
विषयमा स्वतः जान्दछ। कृष्णभावनारूपी योगको अभ्यास गरिरहेको 
मानिसले परमसत्य, जीचात्मा, भौतिक प्रक्रति तथा सामग्रीसहित तिनीहरूको 
ब्रकटीकरण आदि हरेक तथ्यको विषयमा पूर्ण जानकारी प्राप्त गर्दछ। 

अतः मानिसले कैरी अध्यायको अन्तिम ₹लोकमा निर्देश गरिएअनुसारको 
योगाभ्यास सुरु गर्नु पर्देछ। नच्रधा भक्तिको अध्यासते परमेश्वर श्रीक्ृष्णमा 
मन केन्द्रित गर्न सजिलो हुन्छ। तीमध्ये “ अचण " प्रथम, त्था महत्त्वपूर्ण 
अङ्ग हौ। त्यसैले भगचानूले पनि अर्जुनलाई तच्छुणु अर्थात्‌ मसँग सुन 
भन्नुभएको हो। भगवान्‌ श्रीक्कष्णभन्दा दलो प्रमाण अरू केही छैन। अत: 
उहाँबाटै सुनेर मानिसले पूर्णतया कृष्णभावनाभाचित हुने महान्‌ सौ भाग्य प्राप्त 
गरर्दछ। मानिसले सा साक्षात्‌ भगवान्‌ श्रीक्कष्णबाट या श्रीक्कष्णका शुद्ध भक्तबाट 
ज्ञान सिवनु पर्दछ तर शिक्षाको अभिमान गर्ने विद्वान्‌ र अभक्तसँग सिवनु हँदैन । 

परमसत्य भगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई चुभ्ने विधिको वर्णन श्रीसद्भागवतको 
प्रथम स्कन्धको दोस्तो अध्यायमा यसरी गरिएको छ। 


अण्वता स्वकथाः कृष्ण: पुण्यक्ववणकीर्तनि । 

हदयन्तः स्थो हयभद्राणि विधुनोति सृह्देत्सतास्‌ ॥ 

नष्ट प्रायैव्वभद्रेष्‌ नित्यं भागवतसैकया । 

भगवत्युत्तमस्लोके भक्तिर्भवति नैष्ठिकी ॥ 

तदा रजस्तसोभाना? कासत्लेादयशच ये । 

चेत एतरनाचिष्डं स्थितं सत्वे प्रसीदाति ॥ 

एवं प्रसन्चमनसो भगतद्भक्तियोगत्तः । 

भगकत्तत्चविज्ञान मुक्तसंगस्य ज्यते ॥ 

भिद्यते हदयअन्थिश्खिद्यन्ते सर्वसंशया: । 

क्षीयन्ते चास्य कमणि कृष्ट एकात्पनीश्वरे ॥ 

श्रीसद्दभागकत्‌ ( १.२.१७-२१) 

मगतानू श्रीकृष्णका विषयमा सैदिक सादहित्यनारं सुन्नपाउनु वा स्वयम्‌ 
भगवान्‌ श्रीकृष्णबाट भगवदगीताका माध्यमले श्रवण गर्नपाउनु स्वयम्‌मा 
एउटा पुण्य कर्म हो। सबैका हृदयमा निवास गर्नुहुने भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
विषयमा जसले सुन्दछ त्यसका लागि उहाँ सर्वश्रेष्ठ हितैषी मित्र हुनुहन्छ र 
उहाँका बारेमा निरन्तर श्रवण गर्ने भक्तलाई उहाँले शुद्ध पारिदिनु हुन्छ। यस 
प्रकार भक्तले आफूभित्र सुषुप्त अवस्थामा रहेको दिव्य ज्ञानको स्वत; चिक्कास 
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गर्दैछ। उसले श्रीमदभागनत्‌नाट र भक्त रूबार जति-जत्ति भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
विषयमा खुन्दछ त्यत्ति नै भगञडभक्तिमा छ दृढ हँदैजान्छ। भक्ति बिकसित 
हुँदै गाएपछि, क रजोगुण र तमोगुणबाट मुक्त हुन्छ अनि यसरी ङसका काम 
र लोध पनि समाप्त हुन्छल्‌। यस्ता संक्रमणहरूनार मुक्त भएपछि त्यो भक्त 
सतत्वगुणका अवस्थामा स्थिर हुन्छ। उसले भक्तिद्वारा उन्नत स्फूर्ति प्राप्त गर्दछ 
र राम्रोसँग ईश्वरीय विज्ञानलाई बुझदछ। यसरी भक्तियोगले भौतिक मोहको 
कठोर बन्धनबाट मुक्ति दिन्छ,। त्यसपछि क तुरुन्तै “ असंशयं समग्नम्‌ " अर्थात्‌ 
परमसत्य भगनानूलाई बुभने अवस्थामा आउँदछ।। 

अत: भगवान्‌ श्रीकृष्णबाट वा कृष्णभाखनामा रहेका उहाँका भक्तहरूबाट 
श्रचण गरेर मान्रै मानिसले कृष्णविञ्चानलाई चुन सक्दछ, । 


ज्ञाने तेऽहं सचिल्ानचिदं वक्ष्याम्यशोखत; । 

याज्ज्ञाल्वा नैह भयो ऽन्यज्ज्ात्तव्यमवशिष्यते ॥ २॥ 
ज्ञानम्‌ -- प्रत्यक्ष ज्ञान; ते -- तिमीप्रतिः अहम्‌ -- म; स-- सहित; 
विज्ञानम -- दिव्य ज्ञान; इदम्‌ -- यौ; वक्ष्यामि -- भननेचछ; अशौषतः -- 
पूर्णरूपले; चत्‌ -- जुन; ज्ञात्वा -- जानेपछि; न -- छैन; इह -- यो 
संसारमा; शवः -- फेरि; अन्यत्‌ -- अरू केही; क्त्तव्यम्‌ -- जान्न योग्य; 
अनशिष्यते -- नकीं रहन्छ। 


अव म त्तिमीलाई पूर्णरूपमा व्यावहारिक तथा दिव्य ज्ञातको वर्णान 
गर्दछु जसलाई जानेपछि तिमीले जान्नुपर्ने अरू कुनै कुरा बाँकी रहँदैन । 
तात्पर्य : यो अनौठो संसार, यसका पछाडि रहेको आत्मा र यी दुवैको मूल 
सोतसहित सम्पूर्ण कुराको ज्ञान नै पूर्णज्ञान हो । यही चै दिव्य जान पनि हो। 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण अर्जुनका निमित्त उपर्युक्त ज्ञानपद्धतिको व्याख्या गर्ने चाहनु 
हुन्छ, क्छिनथने अर्जुन भगवान श्रीकृष्णका विश्वसनीय भक्त तथा कित्र पनि 
हन्‌। चौथो अध्यायको आरम्भमा भगबानूले दिनुभएको व्याख्यालाई यहाँ 
फेरि पुष्टि गरिएको छ। करिनभने यो पूर्णज्ञान स्वयम्‌ भगवान्‌लाट प्रारम्भ 
भएको शिष्यपरम्परामा रहका भगवानका 'भक्तहरूबाट मान्न पाउन सक्किन्छ।। 
त्यसकारण, सम्पूर्ण ज्ञानका रखोत रहनुभएका! सम्पूर्ण कारणका पनि कारण 
हुनुभएका एवं सम्पूर्ण योगपद्धतिहरूमा हुने च्यानका एक मान विषय हुनुभएका 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाईं बुझ्न चर्याम्तं ज्ञानवान्‌ हुनु आवश्यक 'छ। सम्पूर्ण 
कारणका पनि कारणस्बरूप भगवानलाई जानेपछि जान्नयोग्य हरेक कुरा 
जानिन्छ र अरू केही पनि जानन चाँकी रहँदैन । चेदष्टरू भन्दचन्‌--कस्मिन्‌ नु 
भगवो चिन्ञाते सर्वयिदं विज्ञात वति ( मुण्डक उपनिषद्‌ १.३ ) 
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मनुष्याणां सहस्नेषु कश्चिद्यतति सिब्द्धये । 
यततामपि सिन्दधानां कश्चिन्मां वेत्ति तत्त्वत्तः ॥ ३ ॥ 


मनुल्याणाम्‌ -- मानिसहरूमा; सहस्त्ेषु -- हारौ मा; कङ्चित्‌-- कुनै एक; 
यत्ति - प्रयन्त गर्दछ; सिद्धये -- सिद्धिका लागि; यत्तताम्‌ -- प्रयत्न गर्नेहरू- 
मध्ये; अघि -- पनि; सिद्धानाम्‌ -- सिन्ध पुरुषहरू मध्ये; कञ्चित्‌ -- कुनै एकतः; 
माम्‌ -- मलाई; वेत्ति -- जान्दछ; तत्त्वतः -- यथार्थं रूपमा । 
हजारौँ पानिसहरूमध्ये कुनै एठ्टाले सिन्द्रिका लागि प्रयत्न गर्दछ र 
ती सिब्द्रि प्राप्त गर्नीहरूप्रध्ये पनि कठिनतापूर्वक कनै एउटाले मात्र 
यथार्थमा मलाई जान्दछ । 
तात्पर्य : मानिसहरू विभिन्न स्तरका हुन्छन्‌, ती हजारौँ मानिसहरूमध्ये 
एक, दुई जनाले मात्र आत्मसाक्षात्कारप्रति बढी रुचि रारन हुन्छन्‌ र आत्मा 
के हो शरीर के हौ र परमसत्य के हो भन्ने कुरा जान्नै प्रयत्न गर्दछन्‌। 
सामान्यतया, मानिस आहार, निद्रा, भय र मँधुनजस्ता पशुवत्तिमा संलग्न 
हुने गर्देछन्‌ र कठिनतापूर्वक कुनै-कुनै मानिसले मात्र आध्यात्मिक ज्ञानमा 
अभिरुचि देखाँउदछन्‌ । गीताका प्रथम छः अध्यायहरू तिनीहरूका लागि हौ, 
जो दिव्य ज्ञानमा रुचि राख्दछन्‌, आात्मवोध गर्न चाहन्छन्‌, परमाल्मालाई चिन्न 
चाहन्छन्‌ तथा ज्ञानयोग, ध्यानयोग एनं पदार्थ र आत्मानीचको धृथक्तत्ताको 
बोधद्वारा आत्मासाक्षात्कारको प्रक्रिया अघि बढाउन चाहन््छन्‌। तर, भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई तिनीहरूले मात्र जान्दछन्‌, जो कृष्णभावनाभावित छन्‌। अरू 
यौगीहरू निराकार त्रहमको अनुभूति गर्ने अवस्थासम्म पुग्न सक्दछन्‌, किनभने 
यो भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई जान्चुभन्दा सजिलो छ। श्रीकृष्ण परमपुरुष हुनुहुन्छ 
साथै उहाँ ब्रह्म तथा परमात्माको ज्ञानभन्दा पर हनुहुन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 
चिन्न नसकेर योगी तथा ज्ञानीहरू आफ्नी साधनामा अल्मलिन्छन्‌ । महान्‌ 
निराकारवादी श्रीपाद शंकराचार्यले आफ्नो गीताभाष्यमा श्रीकृष्णलाई भगवानको 
रूपमा स्वीकार गर्नुभएको छ तर उहाँका अनुयायीहरूले श्रोकृष्णलाई यस 
रूपमा स्वीकार गर्दैनन्‌। निराकार ब्नह्मको दिव्य अनुभूति प्राप्त गरे पनि 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई चिन्न तिनलाई निकै कठिन हुन्छ। 

श्रीकृष्ण भगवान्‌. हुनुहुन्छ, उहाँ सम्पूर्ण कारणका पनि मूल कारण 
हुनुहन्छ र उहाँ आदिपुरुष भगवान्‌ गोविन्द छुनुहुन्छ। ईश्वरः परमः 
कृष्णः सच्चिदानन्दविग्रह:, अनचादिरादिर्गोविन्दः सर्वकारणकारणम्‌। 
अभक्तहरूले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई जान्न अत्ति कठिन छ। अभक्तहरू भक्तिमार्ग 
धेरै सजिलो छ भन्ने घोषणा गर्दछन्‌ तर भक्तिमार्गको अभ्यास गर्ने सक्दैनन्‌। 


3). 


शलोक ३ परम-स्ान 


तिनीहरूले भनेजस्तै गरी भक्तिमार्गं सजिलो भएको भए ती अभक्तहरू यस्तो 
सजिलो भक्तिमार्ग छोडेर कठिन मार्गमा लाग्ने थिएनन्‌ । नास्तवमा भक्तिमार्ग 
त्यत्ति सजिलो छैन । ज्ञानब्िता अनधिकारी व्यक्तिले चलाएको तथाकथित 
भक्तिमार्ग सजिलो हौला तर वास्तविक चविधिचिधानजनुखार यसको अभ्यासमा 
लागेमा विद्वान्‌ मी्मासकहरू र दार्शनिकहरू पनि यस मार्गबाट च्युत 
हुन्छन्‌। श्रील रूप गोस्वामी आफ्नो कृति भक्तिरसामृतसिन्धु (१.२.१०१) मा 
भन्नु हुन 

श्रुतिस्सतिपुराणादि पञ्चरात्रविधि किना । 

ऐकान्तिकी हरेर्भक्तिरुत्पातायैव कल्पर्ते ॥ 


उपनिषदं, पुराण तथा नारद पञ्चरात्रजस्ता प्रामाणिक खैदिक ग्रन्थहरूको 
अपेक्षा गरेर गरिने भक्तिले समाजमा अनावश्यक अव्यवस्था मात्र फैलाउँदछ। 

निराकारवादी त्रह्मवेन्ता खा परमात्मावेत्ता योगीदरूले भगवान्‌ श्रीक्षष्णलाई 
चज्ञादानन्दन वा पार्थसारयीका रूपमा चिन्नु सम्भव छन । कहिलेकाहीँ दुली 
ठुला देवताहरू पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णक्ता विषयमा भ्रमित हुन्छन्‌ -- ' मुच्यन्ति 
यत्सूरयः ', "माँ तु चेद न कश्चन” 1 भगवान्‌ भन्नु हुन्छ कसैले पनि मलाई 
म जस्तो छु त्यस्तै रूपमा जान्त सक्दैन । उहाँलाई यथार्थं रूपमा जान्नै महात्मा 
अत्यन्त दुर्लभ हुन्छन्‌। अर्थात्‌--स महात्मा सुदुर्लभः । जतिसुकै इलो 
चिद्दान्‌ र दार्शनिक भए पनि भक्ति नभएसम्स भगवानलाई चास्तचिकत रूपमा 
कते चिन्न सक्दैन । केवल शुद्ध भक्तले मात्र भगवान्‌ श्रीकृच्णकरा अचिन्त्य 
दिव्य गुणबारे केही जानन सक्दच्छ। उरा कारणका पनि कारण हुनुहुन्छ, उहाँ 
सर्वशक्तिमान्‌ हुनुहुन्छ र उहाँ ऐउवर्यमा, सम्पत्तिमा, यशमा, बलमा! सौन्दर्या, 
ज्ञानमा तथा वैराग्यमा अतुलनीय हुनुहन्छ भन्ने कुरा केवल भक्तले मात्र 
जानेको हुन्छ,। किनभने भगवान्‌ आफ्ना अक्तप्रति अत्यन्त दयालु हुनुहुन्छ। उहाँ 
ब्रहमसाक्षात्कारका पराकाष्ठा हुनुहुन्छ। र भक्तहरूले मात्र उहाँलाई तात्विक 
रूपमा चिन्न सक्दछन्‌, अनुभूति गर्न सक्दछन्‌। त्यसैले भक्तिरसामृतसिन्धु 
(१.२.२२४) मा भनिएको छ। 

अतः श्रीक्कष्णनासादि न भवेद्याहयमिन्त्रियँ: । 
सेवोन्सुख हि जिह्वादौँ स्वयसेव स्कुरत्यद ॥ 
कुण्ठित इद्द्रियहृरूद्धारा कृष्णतत्त्न बुभ्न सकिँदैन तर भक्तहरूको दिल्य 
रण प्रसन्न भएर उहाँ आफ्ना भक्तहरूका दयमा स्वनन्‌ अकाशित 
द हेन्छ। 


हा के 


३१६ श्रीमदभगवद्गीता यश्चाक्प अध्याय ४ 


श्रभिरापोऽनलो चायुः र मनो बुद्धिरेव च । 
अहँकार इन्तीयं मे भिन्ना प्रकृतिरष्टधा ॥ ४ ॥ 


भूमि: -- पृथ्वी; आपः -- प्रानी (जल); जनल: - ठ च ; चायुः -- दावा 
(बायु); खम्‌ -- आकाश; मनः -- मन्‌; बुन्दिः -- बुद्धि; एच -- निश्चय नै; 
ख-- तथाः अहंकार -- अहङ्कार; इति -- यसरी; इयम्‌ -- यी सबै; मे -- 
मेरा; भिन्ता -- पुथक्‌; पक्ततिः -- शक्तिहरू; अष्टधा -- जाद जक्तारक्ता। 


पृथ्वी, जल, अग्नि, वायु, आकाश, मन, चुच्ि र अहङकार यी आठ 
मेरा विभिन्न भौतिक शाक्तिहरू ( प्रकृति ) हुन्‌ । 

तात्पर्य : इश्वरविसानले चमवानको मौलिक अवस्था तथा ङहाँका विविध 
शक्तिहरूको विश्लेषण गर्देछ। भगवानका लिभिन्न पुरुष अवतार (विस्तार) मा 
रहेको शक्ति र भौत्तिक तत्त्चलाई ्रक्रति भनिन्छ। सात्वत्त तन्त्रमा भनिएका छ-- 


विष्णोस्तु त्रीणिरूपाणि पुरुषाख्यान्यथो विदुः । 
रकं तु महतः सष्ट्रद्दितीय त्वण्डसस्थितम्‌ । 
ततीयं सर्चञ्चतस्थै ताति जात्वा विमच्यतते ॥ 


भौतिक सृष्टिका तिमित्त भगवान्‌ श्रीकृष्णक्को निजी अंशलै तीनटा भगवान्‌ 
विष्णुहरूको रूप चारण गर्नु हुन्छ। पहिलो महाविष्णु रूपले सम्पूर्णो भौतिक 
शक्ति अर्थात्‌ महत्‌ तत्वको सृष्टि गर्नु हुन्छ। दोस्लो गर्भादकशायी विष्णु रूपले 
सम्पूर्ण न्नह्माण्डमा प्रचेशा गरेर ती प्रत्येकमा विधिन्त्ता उत्पन्न गर्छु हुन्छ र 
तेस्तो क्षीरौदकशासी विष्णु सम्पूर्ण ऋस्माण्डमा सर्वव्यापी परमात्माका रूपमा 
विस्तारित भएर रहनु हुन्छ। उहाँ परमाणुभित्न पनि उपस्थित हुनुहुन्छ। जसले 
भगवान्‌ चिष्णुका यी तीनवरै रूपलाई चिन्दछ त्यो मानिस भलवन्धननार 
मुक्त हुन्छ। 

यौ भौतिक जगत्‌ भगवानूकां शक्तिहरूमध्ये छडटाक्को मात्र क्षणिक 
अभिव्यक्ति हो। यस संसारका, सबै क्रियाकलापहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
यिनै तीनवटा विष्णु-अँशद्ारा निर्देशित छन्‌ । थिनीहरूलाई पुरूषञचवतार 
भनिल्छ। सामान्य रूपमा ईश्वरतत्त्च (कृष्ण) लाई नबुभने व्यक्तिले यो संसार 
जीवहरूको भोगका लागि हौ, सब्गै जीवहरू नै पुरुष हुन्‌ र यिनीहरू नै 
ह :2 शक्तिका कारण हुन्‌, नियन्त्रक हन र भोक्ता पनि हुन्‌ भन्ने ठान्दछल्‌। 
गत्ताअनुसार यस्तो नास्तिक निष्कर्ष करटो हो) यस श्लोकमा भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई नै यस जगत्‌का आदिकारण मानिएको छ। यसको पुष्टि 
श्रीमद्भागवत्‌मा पनि भएको छ। भगवान्‌का अलग-अलग शक्तिहरू नै यो 
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भौतिक जगतका उपादान ना चटकं हुन्‌ 1 आध्यात्मिक आकाश वा परव्योममा 
प्रकट हुने निराक्रारवादीहरूको परमलक्ष्य ज्नह्मज्यौत्ति पनि एउटा आध्यात्मिक 
शक्ति नै हो । लेकुण्ठलोकमा हुने आध्यात्मिक विभिन्नता त्रह्मज्योत्तिमा नभए 
पनि निर्विशेषचाचीहरू ब्रहमज्योतिलाई नै परम तथा शाश्वत लक्ष्यका रूपमा 
स्वीकार गर्दछन्‌ । परमात्माको अभिव्यक्ति पनि क्षीरीदकशायी विष्णुको एउटा 
क्षणिक र सर्वव्यापी पक्ष हो । आध्यात्मिक जगतमा परमात्माको अभिव्यक्ति 
शाड्वतं हुँदैन । अतः यथार्थ परमसत्य भन्नु भगवान्‌ श्रीकृष्ण मात्र हुनुहन्छ। 
उहाँ पूर्ण शक्तिमान्‌ पुरुष हुनुहुन्छ र उहाँका विभिन्न प्रकारका भिन्न तथा 
अन्तरङ्गा ज्ञाक्तिहरू छन्‌ । 
माथि आठ प्रकारका भौतिक्र शक्तिहरू प्रधान रूपले अभिव्यक्त 
हुन्छन्‌ भनियो । तीमध्ये प्रथम पाँचवटा अर्थात्‌ पृथ्वी, जल, अग्नि, वायु 
र आकाशलाई स्थूल अथवा विराट सृष्टि भनिन्छ जसभित्र शच्द, स्पर्श, 
सप, रस र गन्ध यी चाँच इन्द्रियका विषयहरू पनि समाहित छन्‌। भौतिक 
विज्ञानमा विनै दशा तत्त्वहरू समाबेश छन्‌ र यसबाहेक अरू केही छैन। 
मन, बुद्धि र अहङ्कार यी तीन तत्त्वहरूलाई भौतिकवादीहरूले उपेक्षा 
गर्दैछन्‌। मानसिक क्रियाकलापसँग सम्बन्धित्त दार्शनिकहरू पनि ज्ञानमा पूर्ण 
हुँदैनन्‌, किनभने तितीहरूल्े सृष्टिका परमउद्रा सोत भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 
चिन्नसक्ेका हुँदैनन्‌ । भौतिक अस्तित्वको आधारभूत सिद्धान्त नै “म हूँ" तथा 
“यो मेरो हो” भन्नै टो अहङ्कार हो-- जसले भौतिक क्रियाकलापका 
निम्ति आवश्यक पर्ने १० ज्ञानेन्द्रिय कर्मेन्द्रयहरूलाई पनि समावेश गर्दछ। 
धीतिक कार्य वा चिषयभोगका दशा इन्द्रियहरू पनि यसैमा समावेश छन्‌ । बुद्धि 
महनत्व नामका समग्न भौतिक सृष्टिको सूचक हो । भगवानका आठ विभिन्न 
अआक्तिहरूबाडट जगतका चौबीस ततत्वहरू कट हुन्छन्‌ जौ नास्तिक साङ्ख्य 
दर्शनका विषयवस्तु हन्‌ । यिनीहरू मूलरूपमा भगवान्‌ श्रीक्कष्णका शक्तिका 
उपशाखा हन्‌ र उहाँबाट पृथक्‌ पनि हुन्‌। तर्‌, आफ्नो अल्पज्ञानका कारणले 
नास्तिक साङ्ख्य दार्शैनिकहरू भगवान्‌. श्रीकृष्ण नै सबै कारणका पनि कारण 
हुनुहुन्छ भन्नै बुझ्दैनन्‌। भगकद्यीतामा मनि साङ्ख्य दर्शनको निनेचनाक 
विषयवस्तुलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णको बहिरङ्गा शक्तिको अभिव्यक्ति हो 
भनिएको छ 
अपरेयमितस्त्वन्यां प्रकृति खिन्दि मे पराम्‌ । 
जीकभ्रुतां महाबाहौ ययेदं धार्यते जगत ॥ ५ ॥ 


अपना -- निकृष्ट का जड; इम्‌ -- यो; इतः -- यसबाहेकः तु -- तरः; 


३१८ श्रीमद्भगवद्गीत्ता सथारूप अध्याय ७ 
न्याम -- अरू; पक्रतिम्‌ -- शक्ति वा गकृतिलाई; खिन्डि-- जान्ने प्रयत्न 
गर; मे -- मेरो; पराम्‌ -- उत्कृष्ट वा चेतन; जीव-भूताम्‌ -- जीचात्मालाई 
समाबेश गर्ने; महाबाहो -- है महानाहु ( बलिष्ट भुजाषारी ); यया -- जसद्वारा; 
झ्दम्‌-- यो; धार्यते -- उपभोग गरिन्छ; (दोहन गरिन्छ); जगत्‌ -- संसार । 
हे महानाहु अर्जुन! यसबाहेक मेरो एउटा पराशक्ति पनि छ 
जसअन्तर्गत भौतिक वा अपराशक्तिका साधनहरूलाई डपभोग गर्ने 
जीवात्माहरू पर्दछन्‌ । 

तात्पर्य ; यहाँ जीवात्मा भगवानको पराशक्ति अन्तर्गत पर्दछन्‌ भन्नै स्पष्ट 
उल्लेख 'छ। अपरांशक्ति पृथ्वी, जल, अग्नि, बायु, आकाश, मन, बुद्धि र्‌ 
अहङ्कारजस्ता विभिन्त पदार्थतत्वका रूपमा प्रकट हुने गर्दछन्‌। भौतिक 
प्रकृतिका यी दुबै रूपहरू स्थूल (पृथ्वी आदि) तथा सूक्ष्म (मन आदि) 
पत्ति अपराशक्तिको प्रतिफल हुन्‌ । आफ्ना विविध आवश्यकता पूर्तिका लागि 
अपराशक्तिको उपभोग गरिरहेका जीवहरू स्वयम्‌ परमेश्वरको पराशक्ति 
हुन्‌ र यहीँ शक्तिका कारणले सारा संसार क्रियाशील हुन्छ। पराशक्तिद्वारा 
अर्थात्‌ जीचद्वारा गतिशील नननाएसम्म यो दृश्य जगतमा कार्य गर्ने शक्ति नै 
आउँदैन । शक्तिमानले नै सधैँ शक्तिको नियन्त्रण गरिरहुनुहुन्छ। अतः जीवहरू 
सधैँ झगचानूबाटै नियन्त्रित हुन्छन्‌ । जीबहरूको आफ्नो कुनै स्वतन्त्र अस्तित्व 
हुँदैन । तिनीहरू कहिल्यै पनि समान रूपमा शक्तिमान्‌ हन सक्दैनन्‌ तर बुद्धि 
नभएका मानिसहरू यस्तो सोच्ने गर्दछन्‌। श्ीसदभागवत्‌ १०.८७.३० मा जीव 
तथा भगवानका बीचमा रहेको अन्तर यसरी स्पष्ट पारिएको छ। 


अपरिमिता श्ववास्तनुभ्रतो यदि सर्वगता 

स्ताहि न शास्यतेति नियमो श्वव नेतरधा । 

अजति च यन्सयं तदविसुच्य नियन्त्र भवेत्‌ 

समसनुजानता यदसत मतदुष्टतया ॥ 
हे परमशाश्वत ! यदि सबै शरीर धारण गरेका चारी जीवहरू तपार्ईजस्तै शाश्वत 
र सर्वेच्यायी भइदिएका भर्‌ तिनीहरू कहिल्यै पनि तपाईँका नियन्त्रणमा रहने 
थिएनन्‌। यदि जीव्हरूलाई तपाइँको सूक्ष्म शक्तिका रूपमा लिनेभए्‌ तुरुन्त 
ती सबै तपाइँको परमनियन्त्रणमा पर्दछन्‌। अत्तः जीवात्माक्रो वास्तनिक मुक्ति 
भनैकी तपाइँको शरणमा जानु हो र यसै शरणागतिबाट मात्र तिनीहरू सुखी 
हुनेछन्‌। त्यही मौलिक स्वरूपमा रहेर मात्रै तिनीहरू नियन्त्रक हुन सबदछन्‌। 
त्यसैले, आत्मा र परमात्मा अर्थात्‌ जीच र ईश्वर हरेक पक्षबाट समान हुन्‌ भन्दै 
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अद्ैतवादी सिद्धान्तको नकालत गर्नै अल्प बुद्धिका मानिसहरू बास्तवमा गलत 
र दूषित विचारबाट निर्देशित छन्‌ । 
परमेश्वर श्रीकृष्ण नै एक मात्र नियन्त्रक हुनुहुन्छ र सनन जी वहरू उहाँद्वारा 

नियन्त्रित छन्‌। यी जीवहरू उहाँका पराशक्ति हुन्‌, किनभने यिनीहरूको गुण 
परमैशवरको समान छ तैपनि शक्तिको परिमाण चा मात्राको विषयमा तिनीहरू 
कहिल्यै परमेश्वरसमान हुन सक्दैनन्‌। परशक्तिं चा जीवल अपराशक्तिको 
वा स्थूल तथा सूक्ष्म शक्ति (पदार्थ) को उपभौग गर्दागर्दै जानौ वास्तनिक 
आध्यात्मिक मन तथा बुद्धिलाई पनि चिर्सन्छ। जीवमाथि रहेको जड प्रकृतिको 
प्रभावको कारणले उसमा यस्तो विस्मुति आएको हो । तर, मायाको प्रभावबाट 
मुक्त हयेनित्तिकै जीवले त्यो अवस्था प्राप्त गर्दछ जसलाई, मुक्ति भनिन्छ। 
मायाको प्रभानमा आएर अहङ्कारप्रस्त जीवले म नै पदार्थ हँ र सारा भौतिक 
उपलब्धिहरू मेरा हुन्‌ भन्ने सौच्दछ। समग्न भौतिक विचारबाट मुक्ति प्राप्त 
गरेपछि तै उसले आफ्नो बास्तबिक स्थितिको अनुभूति गर्दछ। यसका लाभि 
उसले सबै पक्षबाट भगनान्‌सँग एक हने धारणालाई त्याग्नु पर्दछ। निष्कर्ष 
भनेको, गीताले जीवलाई भगवान्‌ श्रीक्रष्णका विभिन्न शक्तिहरूमध्येको एक 
डाक्ति मान्दछ र यही जीवशक्ति भौतिक कल्मषबाट मुक्त हुनासाथ पूर्णतया 
कृष्णमावनाभावित हुन्छ वा मुक्त हुन्छ। 

एतद्योनीनि भूतानि सर्वाणीत्युपधारय । 

अहँ कृत्स्नस्य जगत्तः प्रभवः प्रलसस्तथा ॥ ६ ॥ 


एतत्‌ -- यी दुवै शक्तिहरू; योनीनि -- जसका जन्मको स्रोतः भृत्तानि -- प्रत्येक 
सिर्जित्त वस्तु; सर्वाणि -- सबै; इति - यसरी; उपधारय -- सम्झिराख; 
अहम्‌ -- सं; कत्स्नस्य रे सम्पूर्ण; जगतः -- संसारको; प्रभवः -- उत्पत्तिको 
स्रोत; प्रलय -- संहार; तथा -- तथा । 
सम्पूर्ण प्राणीहरूका ङदगम स्नोत मेरा यिनै दुई शक्ति वा प्रकृतिहरू 
हुन्‌। यो जगतमा भएका सम्पूर्णा भौतिकता र आध्यात्मिकत्ता एवं तिनको 
उत्पत्ति र प्रलय दवै अवस्थाको कारण मै हूँ भन्नै जान । 
तात्पर्य : यस जगतमा विद्यमान प्रत्येक बस्तु भौतिक पदार्थ र आत्माका 
उत्पादन हन्‌। आत्मा सृष्टिको आधारभूत क्षेत्र हौ र आत्माद्वारा पदार्थहरू 
उत्पन्न हुन्छन्‌। भौत्तिक विकासको कुनै पनि अयस्थामा आत्माको उत्पत्ति 
हुँदैन। चर यो भौतिक जगत्‌ आध्यात्मिक शक्तिका आधारमा उत्पन्न हुने गर्दछ। 
आत्मा अन्तर्निहित भएको हुँदा यो भौतिक शरीरको विकास सम्भल भएको हो। 
पराशक्ति चा आत्माको -उपच््थितिले गर्दा तै एडटा बालक विस्तारै बढ्दै गएर 
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कुमार हुन्छ अनि युवक हुन्छ त्यसै गरी यो विराट न्रद्माण्डका समग्र सृष्टिक 
विकास पनि परमात्मा चिष्णुको उपस्थितिका कारणले हुने गर्दछ। आत्मा 
र पदार्थ मूल रूपमा भगनानका दुई शक्ति हन्‌] यिनको संयोगबाट विराट 
न्नहमाण्ड प्रकट हुन्छ। तसर्थ, भगवान्‌. नै सबै वस्तुका मूल कारण हुनुहुन्छ। 
यो जीवात्मा पनि भगवानको सानो अंश हो । जीवात्मा कुन गगनचुम्बी महलको 
निर्माता हुन सक्दछ, ठुलो कारखानाको स्वामी हन सक्दछ; करुन महानगरको 
संस्थापक हुन सक्दछ तर यो जीव कहिल्सै पनि विश्व ब्रह्माण्डको निर्माता 
हुन सक्दैन । यो बिराट न्रहमाण्डका सलष्टा बिराट आत्मा या परमात्मा हुनुहुन्छ। 
अनि परमेश्वर श्रीकृष्ण चिरार तथा लघु दुवै आत्माका कारणस्वरूप हुनुहुन्छ। 
त्यसैले उहाँ सम्पूर्ण कारणका पनि कारण हनुहुन्छः। यसको पुष्टि कठोपनिषद्‌ 
(२.२.१३) मा यसरी गरिएको छ- नित्यो नित्यानां चेतनशचेतनानाम्‌ । 


मन्तः परत्तरं नान्यत्किच््िदस्ति धनञ्जय । 
मयि सर्वपिदं ग्रोततं सत्रे मणिगणा इव ॥ ७ ॥ 


मत्तः -- मभन्दा पर; परत्रम्‌ -- श्रेष्ठ; न -- चैन; अन्यत्‌-किञ्चित -- अरू 
केही पनि; अस्ति -- छ; धनञ्जय -- है घनका विजेता; पचि - ममा; 
सर्वम्र्‌ -- सबै कुरा; इदम्‌ -- यो हामीले देखेको; प्रोतम्‌ -- गाँसिएको; 
सत्रे -- धागीमा; मणिगणा: -- मौतिका दाना; इव -- जस्तै। 

हे धनञ्जय! मभन्दा ठुत्नो कुनै सत्य छैन । जसरी मोती दाना धागोमा 
उनिएका हुन्छन्‌ त्यसै गरी सवै ममाधि नै आश्चित छन्‌ । 

तात्यर्च : परमसत्य साकार छ कि निराकार भन्ने कुरामा सामान्य विवाद हुने 
गर्दछ। जहाँसम्म भगबद्गीताको कुरा छ, यसले श्रीकृष्ण नै परमसत्य भगवान्‌ 
हुनुहुन्छ भनेर आफ्ना पद-पदमा पुष्टि गरेको छ। यसं श्लोकमा विशेष गरी 
परमसत्य व्यक्ति वा पुरुषरूप हुनुहुन्छ भन्ने कुरामा विशेष जोड दिइएको 
छ भगतानू न पस्मसत्य हुनुहुन्छ भन्ने कुरा व्रह्मसंहितामा पनि यसरी पुष्टि 
गरिएको छ-ईंश्वरः परः कृष्णः सच्चिदानन्दविग्रह: । भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
न परमसत्य हुनुहुन्छ र उहाँ नै आदि भगवान्‌ हुनुहुन्छ, उहाँ नै सम्पूर्ण आनन्दका 
सागर गौचिन्द हुनुहुन्छ, र उहा शाश्चत्त ज्ञान र आनन्दमय स्वभावका हुनुहन्छ। 
यी सबै प्रमाणहरूले निर्विवाद रूपमा परमपुरुष नै परमसत्य हुनुहुन्छ र उहाँ सबै 

कारणहरूका पनि कारण हुनुहुन्छ भन्ने कुरा सिद्ध गर्दैछन्‌ । तथापि श्वेताश्वतर 

उपनिषद्‌ ( ३.१८) मा उल्लिखित निम्नलिखित बैदिक मन्त्रलाई आधार बनाएर 

अनिश्वरवादीहरू यस्तो तर्क गर्दछन्‌-- त्तो यद्ुत्तरत्तरं तदरूपमनामयं । 

ख एत्तद्किदुर गतास्ते भवन्त्यथेतरे दुःखमेवापियन्ति -- अर्थात्‌, भौतिक 
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जगतमा न्नह्माणडका आदि जीवात्मा त्रस्माजीलाई देवता, मानिस तथा निम्न 
कोटिका श्राणीहरूमध्ये सर्वश्रेष्ठ मानिएको छ तथापि ऋहमामन्दा पर्‌ एक 
इन्ड्रियभन्दा माथि न्नह्म हुनुहुन्छ जसको कुनै भौतिक स्वरूप छैन र ठह 
सम्पूर्ण भौतिक संक्रमणबाट मुक्त हुजुहुन्छ। जसले उहाँलाई चिन्दछ त्यो 
पनि दिव्य हुन्छ र जसले उहाँलाई चिन्दैन ङसले सांसारिक दुःखहरूको भौग 
गरिरहनु पर्दछ। 
तिराकारबादीहरू विशेष गरी अरूपम्‌ शब्दमा जोड दिन्छन्‌। तर, 
यो अरू्पम शल्दको अर्थ निराकार होइन। यसले दिव्य सच््चिदानन्दमय 
स्वरूपलाई सूचित गर्दैछ, जसको वर्णन न्नहमसंहिताको माथि उद्धूत गरिएको 
पङ्क्तिमा भएको छ। श्वेतारवतर पनिषद्‌ (३.८-९ ) को अर्को श्लोकमा 
पनि यसको पुष्टि यसरी गरिएको छान 
वेदाहमेतं पुरुष सहान्तमावित्यवर्ण तसस? परस्तात्‌ । 
तमे चिद्वारि सत्युमेति नान्यः पन्था विद्यतेऽयनाय ॥ 
दस्यत्परं नापरसस्ति किचिद्‌ वस्मान्नाप्णीयो नो ज्यायेऽ स्ति किञ्चित्‌। 
ङुक्ष ह्व स्तव्य दिवि तिष्ठत्येकस्तेनेदं पुर्ण षएरुवेण स्वम्‌ ॥ 
अन्धकारमय सम्पूर्ण भौतिक जवधारणाहरू भन्दा माथि रहनुभएका दिव्य 
स्वरूप भगवानलाई म जान्दछु ! भगचान्‌लाई जान्नै व्यक्ति मात्र जन्म र मृत्त्युको 
बन्धनबाट पार हुन सक्दछ। उनै परमपुरुषको ज्ञानबाहेक सोक्षकौ अरू कुनै 
उपाय छन । 
परमपुरूषभन्दा कुलो सत्य केही पनि छैन, किनभने उहाँ तै महानतम 
हनुहुन्छ। उहाँ सृश्ष्सभन्दा पनि सुक्ष्म र महानूभन्दा पनि महानतम हुनुहुन्छ। 
उँ एटा मुक (बोल्न चसक्ने) चृक्षजस्ती बनेर स्थिर रहनु हुन्छ र दिव्य 
आकाशलाई प्रकाशित गराउनु हुन्छ। जसरी चृक्षले आफ्नो जरा 'फैलाडउँछ, 
उहाँले पनि त्यसरी नै आफ्ना विस्तृत शक्तिहरूको प्रसारण गर्नु हुन्छ।। 
यी इलोकहरूबाट के निष्कर्ष प्राप्त हुन्छ भने, परमसत्य भन्नु नै 
श्रीभगचान हुनुहुन्छ र उहाँ नै आपना विनिध भौत्तिक र आाध्यात्तिक ( परा- 
अपरा) शक्तिका माध्यमले “सर्वव्यापी भ्र रहनुभएको छ। 
रसोऽहमप्सु व्छौन्तेय प्रभास्ति शशिसूर्ययोः । 
प्रणवः सर्ववेदेषु शब्दः खे पौरुषं नृषु ॥ ८ ॥ 
रसः -- स्वाद; अहम्‌ -- म; अप्सु-- जलमा; क्कौन्तेय -- है कुन्तीपुत्रः 
प्रभा -- प्रकाश; अत्ति -- दधँ; शशि-सूरखयोः -- चन्द्रमा र सूर्यको; 
प्रणवः -- ओंकारक्ता अ-उ-म यी तीन अक्षर; सर्व -- सबै; वेदेथु -- केददरूमा; 


३२२ श्रीमद्भगवद्गीता यश्चारूप अध्याय ७ 


शब्दः -- शब्द (ध्वनि); खै -- आकाशमा; घीरूषम्‌ -- शक्ति (सामर्थ्य); 
नुखु -- मानिसहरूमा | 
हे कुन्तीपुत्र! म जलको स्वाद हुँ, सूर्य-चन्द्रको प्रकाश हुँ, वैदिक मन्त्रमा 
ओंकार हुँ, म आकाशमा ध्वनि हूँ र मानिसमा शक्ति र सामथ्यं हँ। 
तात्पर्य : भगवान्‌ आफ्ना धेरै परा र अपरा अर्थात्‌ आध्यात्मिक र भौतिक 
शक्तिद्वारा कसरी सर्वव्यापी भएर रहनुभएको छ भन्ने कुरा यो श्लोकले भनेको 
छ । परमेश्वरको आारम्भिक अनुभूति उहाँका विभिन्न शक्तिहरूका माध्यमबाट 
प्राप्त हुन सक्दछ, यसरी उहाँको निराकार स्वरूपको पनि अनुभव गर्न सकिन्छ। 
जसरी सूर्यदैवता एक पुरुष व्यक्तित्व हुनुहुन्छ र आफ्नो सर्वव्यापी किरणद्वारा 
प्रकाशित भएको देखिनु हुन्छ, त्यसै गरी भगवान्‌ पनि आफ्नो चित्य घाममा 
रहेर आफ्नो सर्नव्यापी विस्तारित शक्तिद्वारा प्रकाशित हुन सक्नु हुन्छ। जलको 
स्वाद, जलको मूलभूत गृण हो । समुद्रको पानी कसैले पिउन चाहँदैन, किनभने 
त्यसमा शुद्ध जलमात्र नभई नून पनि मिश्रित हुन्छ। जलप्रतिको आकर्षण 
जलको शुद्ध स्वादमा निर्भर छ। यो शुद्ध स्वाद भगवानका शक्तिहरू मध्ये एउटा 
हो। निराकारबादीहरूले जलको स्वादका कारण जलमा भगबान्‌को ङपस्थिति 
रहेको अनुभव गर्दछन्‌ र भगवानूको कृपाले सुस्वादु पानी पिएर तिर्खा मेट्न 
पाएकोमा सगुणनादीले पनि भगवानको गुणगान गर्दछन्‌ । परमेश्वरको अनुभूति 
गरन विधि यही हो । व्यावहारिक रूपमा भन्दा सगुणवाद तथा निर्गुणनादमा कुनै 
मतभेद छैन । जसले ईश्वरलाई चिन्द्रछ उसले प्रत्येक वस्तुमा भगवानूका सगुण 
र निर्गुण दुवै रूपको एकैसाथ खोध गर्दछ र दुवैमा कुनै विरोधाभास नरहेको 
तथ्यको अनुभव गर्दछ। त्यसैले भगवान्‌ चैतन्य महाप्रभुले अचिन्त्य भेदाभेद 
तत्त्व ( अर्थात्‌ सँगसँगै एक पनि र धिन्नता पनि) भनिने आफ्नो शुद्ध सिद्धान्त 
प्रतिपादन गर्नुभयो । 

सूर्य तथा चन्द्रमाको प्रक्राश पनि न्नहमज्योतिबाट उत्पन्न भएको हौ र 
यो भगवानूको निराकार तेज वा प्रकाश हो। प्रणब अर्थात्‌ ओंकार प्रत्येक 
वैदिक मन्त्रका प्रारम्भमा भगवानूलाई सम्बोधन गर्ने प्रयोग इनं दिव्य ध्वनि 
हो। निराकारवादीहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई उहाँका असङ्ख्य नामबाट 
सम्बोधन गर्न डराउँछन्‌, तसर्थ तिनीहरू केवल ओँकारको दिव्य ध्वनि 
ङच्चारण गर्न रूचाउँछन्‌ तर ओंकार नै भगवान्‌ श्रीकृष्णको शब्दस्वरूप हो 
भन्ने कुराको अनुभूति तिनीहरू गर्दैनन्‌। कृष्णभावनामृतको कार्यक्षेत्र ब्यापक 
छ, सर्वत्र फैलिएको छ। जो कृष्णभावनामृतसँग परिचित छ त्यो धन्य हुन्छर 
जसले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई चिन्दैन वा जान्दैन त्यो मोह ग्रस्त रहन्छ। तसर्थ, 
श्रीकृष्णलाई जान्नु मुक्ति हा र श्रीकृष्णलाई नजान्नु जन्धन हो। 


छि 


(1 १ -मपरम-क्तानि ३२३ 


सुण गन्धः कथिव्यां चं तेजश्चास्मि चिशावसौ । 
वनं खर्वश्यतेषु तपइचास्मि तच्स्विषु ॥ ९ ॥ 


पुण्यः -- मूल (पहिलो ) : गन्धः -- सुगन्ध; पृथिव्याम्‌ -- पृथ्वीमा; च -- पनि; 
तेजः -- ताप वा प्रकाशः च -- पनि; अस्मि -- हँ; विभावसी -- आगोमा; 
जीवनम-- जीवन; सर्व -- सिलै) भुत्ेषु-- जीवहरूमा; तपः -- तपस्या; 

च -- पनि; अस्मि-- हँ; तपस्विषु -- तपस्वीहरूमा । 


म पुथ्वीमा दिद्यमान्‌ 9. हुँ र अग्निको ताप वा उष्मा हूँ। म सबै 
जीवहरूको जीवन तथा ` तपस्बीहरूक्ो तप झैँ । ॥ 


तात्पर्य : पुण्यको अर्थ हो जसमा कुनै विकार छैन। पुण्य भनेको मौलिक हो। 
यस भौँत्तिक जगत्तका प्रत्यैक वस्तुमा कुनै न कुनै गन्ध वा सुगन्ध रहेको हुल्छ। 
फुलमा सुगन्ध भएजस्तै जल, पृश्नी, अग्नि र वायुमा पनि गन्ध हुन्छ हरेक 
बस्तुमा व्याप्त भद्र रहेको अदूषित भौतिक गन्ध मै मूल सुगन्ध झो र त्यो नै 
भगवान्‌ श्रीक्रष्ण हुनुहुन्छ। त्यस गरी खत्यैक वस्तुकी एक विशिष्ट मौलिक 
स्वाद हुन्छ र यस्तो स्वादलाई रसायनको मिश्रणद्वारा परिवर्तन गर्ने सकिन्छ। - 
अतः प्रत्वेक मूल वस्तुमा कुनै न कुनै गन्ध तथा सुगन्ध हुन्छ। "चिभावसु ' 
को अर्थ अग्नि हो। अन्निबिना न कारखाना चल्न सक्दछ, न भोजन आदि 
यकाटन सकिन्छ । यह्वी अग्नि भंगखान्‌ श्रीकृष्णा हुजुहुन्छ। अग्निमा रहेको ताप 
पनि भगवान श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ। वैदिक चिक्छित्साअनुसार अपच हुनुको 


लागि यनि अग्नि चाहिन्छ। कृष्णभावनामृत अनुसार पृथ्ता, ०) अग्नि, 
त्था प्रत्येक सक्रिय तत्न अनि सबै 
न भगवान्‌ श्रीकृष्ण हुनुहन्छ, भन्ने कुरामा हामी 

जीवन अबधि पत्ति भगवान्‌ श्रीक्कण्णमा निर्भर छ अर्थात श्रीकुष्णका कपाले नै 
मानिस दीर्खायु अथवा अल्पायु हुन सक्छ । अतः प्रत्येक क्षैत्रमा कृष्णभावना 
नै सक्रिय रहेको देखिन्छ । 


बीजं माँ सर्वे भूतानां विद्दि पार्थं सनातनम्‌ । 
चुच्छिर्बुच्िमतासस्मि तेजस्तेजच्िनामहम्‌ ॥ १५ ॥ 
बीजं -- चीज; याम्‌ -- मलाई; सर्वभूतानाम्‌ न सवै जीवहरूको; विन्द -- 
जान्नै प्रयास गर; पार्य - दे पुथापुत्न |; सनातनम्‌ -- तीति धन 
चुद्धिः -- वद्धि; चुद्डिमतताम्‌ महको बुद्धिसानहरू का; अस्मि -- हुँ; तेजः -- तेजं 
(शक्ति) ; तेजस्विनाम्‌ -- त्को; अहम्‌ -- म ई। 


केर श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याय ७ 


हे पृथापुत्र! म नै सम्पूर्ण अस्तित्वको मूत बीज हूँ । बुद्धिमान्‌हरूको बुद्धि 
र सबै शक्तिमान्‌ पुरुषहरूको तेज पनि म तै हूँ। 


तात्पर्य : बीजको अर्थ मूल उत्पत्ति स्नोत हो। भगवान्‌ श्रीक्कष्ण तै हरेक 
वस्तुका बीज हुनुहुन्छ। चर तथा आचर गरी जीव धेरै प्रकारका हुन्छन्‌ । पशु- 
पक्षी, मनुष्य तथा अरू सजीव प्राणीहरू चर हुन्‌ र रूख-विरूवा २३७ अचर हुन्‌ 
किनकि तिनीहरू हिँड्न सक्दैनन्‌, केवल उभिइरहन्छन्‌। प्रत्येक जीव चौरासी 
लाख योनिअन्तर्गत पर्दछन्‌। तीमध्ये केही चर हुन्छन्‌ र केही अचर हुन्छन्‌। 
तर, भगवान्‌ श्रीकृष्ण हरेक स्थितिमा यी सबैका बीजस्वरूप हनुहुन्छ। वैदिक 
साहित्यमा भनिएजस्तै त्र्य वा परमसत्यबाट हरेक कुराको उत्पत्ति हुन्छ। 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै परन्जहम वा परमात्मा हुनुहुन्छ। न्नह्म निराकार छ त्र 
परत्रह्म साकार हुनुहुन्छ। भगव्रद्‌- गीताअनुखार निराकार त्रम साकार रूम्माभित्र 
अवस्थित रहेको हुन्छ। त्यसैले, मौलिक रूपमा भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै सबै 
जस्तुहरूका उद्गम स्नोत हनुहुन्छ। उहाँ नै मूल जरो हुनुहुन्छ। वृक्षका जराले 
जसरी चक्षक्ो पोषण गर्दछ त्यसरी नै भगवान्‌ श्रीकरष्णले पनि यस जगतको 
मूल जरो बनेर प्राणीहरूलाई पालन-पोषण गर्नु हुन्छ। वैदिक साहित्यमा 
(कडोपनिषद्‌ २.२.१३ मा) पनि यसको पुष्टि भएको छ। 
तित्योनित्यानां चेतनशचेतनानाम्‌। 
एको कहना यो विदधाति कामान्‌ ॥ 

अर्थात्‌, उहाँ सम्पूर्ण नित्यताहरूका पनि मूल नित्यस्वरूप हुनुहन्छ, उहाँ नै 
सम्पूर्ण जीबहरूमध्मेका परमजीव हुनुहुन्छ र उहाँ एक्लैले सये जीवहरूको 
पालन-पोषण गरिरहनुभएको छ। बुद्धि नभई मानिसले केही गर्न सक्दैन र 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका भनाइअनुसार सम्पूर्ण बुद्धिको मूल जरो उहाँ नै हुनुहुन्छ। 
त्यसैले वुद्धि नभएसम्म मानिसले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई च्ुभन सक्दैन । 


बले बलवतां चाहं काम रागविवर्जितम्‌ । 
धर्मावरिरुब्डो भूतेषु कामोऽस्मि भरतर्षभ ॥ ११॥ 


चलम्‌ -- शक्ति; बलवताम्‌ -- बलवानूहरूको; च -- तथा; अहम्‌ -- म 
ह; काम -- विषयभोग; राग -- र आसक्ति; विवर्जितम्‌ -- रहित भएको; 
धर्म अचविरुब्धः -- धार्मिक नियमको अविरोधी; भूतेषु -- सनै जीवहरूमा; 
कामः -- विषयी जीवनः अस्मि-- म हँ; भरत ऋषभ-- हे भरत 
कुलमा श्रेष्ठ। 


` ऋऋ 


अतौ १३ परम-सान 2२५ 


हे भरतश्रेष्ठ अर्जुन! म बलवानूहरूको काम र उत्तेजनाविहीन चल ह्ुँ। 
म्र त्यो कामवासना हँ जुन धर्मको सिन्द्रान्त चिरुब्द्ध छैन । 


तात्पर्य ; जलवान्‌ पुरुषको शक्ति दुर्जलहरूको रक्षाका “लागि उपयोग 

हनु पर्दछ, व्यक्तिगत किसिमले आक्रमण गर्नका लागि होइन। त्यरौँ गरी 
मिक नियमअनुरूपकौ मैथुन पनि सन्तानोत्पत्तिका निमित्त हुनु पर्देछ, अरू 
प्रयोजनका लागि होइन। तसर्थ आमानाबुको कर्तव्य आफ्ना सन्तानलाई 
कृष्णभावनाभावित बनाउनु हो। 


चे चैव सात्तिका ०५४४ भरावा राजसास्तामसाश्च ये । 
अत्त एवेति तान्विद्धि न त्वहं तेषु ते मयि ॥ १२ ॥ 


ये-- जनः च- तथा; एलन” निश्चय नै; सात्विकाः -- सत्लगुणी; 
वाः -- धावं (अवस्था); राजसाः -- रजोगुणी; तामसाः -- तमौगुणी; 
च -- पनि; चे - जुन सबै; मत्तः -- मनार; एव - निश्चयं नै; इति -- यसरी; 
तान्‌-- तिनीहरूः चिच्छि-- जानः न -- छैन; तुना तरः अहम्‌ - "४; तेषु - 
तिनीहरूमा; ते -- तिनीहरू; मयि -- ममा। 
यी सबै सत्त्वगुण, रजोगुण र तमोगुणक्ता अनस्थाहरू मेरो शक्तिव्ट 
प्रकट हुन्छन्‌ भन्ने जान । एक अर्थमा म सवै हँ तर म स्वतन्त्र छ। म 
प्रकृतिका गुणहरू को अधीनमा छैन बरु तिनीहरू मेरा अधीनमा छन्‌. 
मभित्र छन्‌ । 
तात्ययं : संसारका सबै भौतिक क्रियाकलापहरू प्रकृतिका तीन गृणहरूका 
अधीनमा सञ्चालित हने गर्दछन्‌। अकृतिका गुणहरू परमेकचर श्रीकृष्णबाट 
उत्पन्न हुन्छन्‌ तर पनि भगवान्‌ श्रीकृष्ण तिनका अभ्ीनमा रहनु हुन्ल। 
उदाहरणका लागि राज्यको नियमअनुसार कुनै पनि व्यक्ति दण्डित हुन सक्दछ 
तर नियम बनाउने राजा त्यसको अधीनमा रहँदैन । त्यसै गरी प्रकृतिका सबै 
सत्त्व, रज र तमोगुणहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णबाटै उत्पन्न हुन्छन, तैपनि श्रीकृष्ण 
प्रकृत्तिका अधीनमा रहनु हुन्न। त्यसैले उहाँ निर्गुण हुनुहुन्छ, यसको अर्थ 
हो- सबै गुणहरू उहाँबाटै उत्पन्त भएर पनि तिनीहरूले उहाँलाई प्रभावित 
पार्न सक्दैनन्‌। भगवानका विशेषताहरूमध्ये यो सनि एक हौ । 

च्निधिर्मुणमरैभवगेभिः सर्वसिदं जगत्‌ । 

मोहितं नाधिजानाति सामभ्यः परमव्ययम्‌ ॥ १३ ॥ 


निभिः - तीननरां; गुणमयैः ध गुणले युक्त; भावैः - भाकद्वागः 
एथिः -- यौ सबै; सर्वम्‌ -- सम्पूर्ण; इदम्‌ - यौ; जगत्त्‌ -- त्रदमाण्ड; 


` ड 
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-- मौहग्रस्त; न अभिजानाति -- जान्दैन; माम्‌ -- मलाई; एभ्यः -- 
न माधि; परम -- परम; अल्ययम्‌ -- अविनाशी, सनातन । 
, रज र त्तम यी तीन गुणले मोहग्रस्त भएको यो सारा संसार गुणहरू 
ती माधि भएको र अविनाशीरूपी मलाई चिन्न असमर्थ छ। 
तात्पर्य : समग्र विश्व प्रकृत्तिका तीन गुणहरूद्वारा मोहितं च । र यी तीन 
गुणहरूद्धारा भ्रमित भएका मानिसले भगवान्‌ श्रीकृष्ण भौतिक ` धेरै 
पर हुनुहुन्छ भन्ते कुरा जान्दैनन्‌। प्रत्येक जीवात्माले प्रकृत्तिका अभावअन्तर्गत 
रहेर एङटा चिशेष किसिमको शरीर पाएको हुन्छ र त्यही शरीरअनुसार म उसले 
मानसिक तथा शारीरिक बा जैविक क्रियाकलापहरू गर्दछ,। प्रकृतिका तीन 
गुणअन्तर्गत रहेर काम गर्ने मानिसका चार श्रेणी हुन्छन्‌ । जो शुद्ध सत्त्वगुणी 
छन्‌ त्ती त्राह्मम हुन्‌, जो शुद्ध रजोगुणी छन्‌ ती क्षत्रिय हुन्‌. र जसमा रजोगुण 
र तमोगुण दुवैको मिश्रण छ ती वैश्य हुन्‌ अनि जो पूर्णतया तमौगुणी छन्‌ ती 
शुद्र हुन्‌। जो यिनीहरू भन्दा पनि तल छन्‌ ती पशु हन्‌ बा ती पशुजीवनमा छन्‌ 
हुनत यौ उपाधिहरू अस्थायी हुन्‌ । म ब्राह्मण पनि हुन सक्म्दछु, क्षत्रिस पनि हुन 
सक्दछु र वैश्य वा अरू कुनै पनि वर्णको हुन सक्दछु तर हरेक अवस्थामा यो 
जीवन अस्थायी नै हुन्छ। जीवन यस्तो नश्चर छ तैपनि हामी अर्को जन्समा के 
हुन्छौँ भन्ने कुरा हामीलाई थाहा छैन तर माया शक्तिको वशीभूत भएर हामीले 
आफूलाई शरीरिक उअलधारणाका लुद्धिका कारणले म अमेरिकी , आरतीय, 
रूसी, या ब्राह्मण, हिन्दु, मुसलमान आदि हँ भनेर सोच्ने गर्दछौँ। यदि हामी 
प्रकृत्तिका गुणहरूबाट यसरी बाँधिएमा हामीले यी सबै गुणभन्दा पर रहनुभएका 
परमेश्वरलाई भुल्नेछौँ। त्यसैले, भगवान्‌ श्रीकृष्ण भन्नु हुन्छ-- सबै जीवहरू 
प्रकृतिका यिनै गुणहरूद्धारा मोहित भएर यस भौतिक जगत्‌का पृष्ठभूमिमा 
स्वयम्‌ भगवान्‌ विराजमान्‌ हुनुहुन्छ भन्ने कुरा लिर्सन्छन्‌ । 
मानिस, देवता, पशु इत्यादि धेरै प्रकारका जीवहरू यहाँ छन्‌। तीमध्ये 
प्रत्येक जीव प्रकृतिका अधीनमा छन्‌ र ती सबैले दिव्य 'पुरुष भगवानूलाई 
बिर्सिसकेका छन्‌। जो रजोगुणी छन्‌, जो तमोगुणी छन्‌ र जो सच्च्चगुणी छन्‌ 
तिनले पनि परमसत्त्यको निराकार ब्रह्मस्वरूपभन्दा परको तत्त्वलाई चुभन 
सक्दैनन्‌। तिनीहरू समग्र सौन्दर्य, ऐश्वर्य, ज्ञान, बल, यश तथा त्यागमयं 
नानक साक्षात्‌ स्वरूप देखेर मोहित भइरहन्छन्‌। सत्वगुणीहरूले पनि 
डहाँलाई चिन्न सक्दैनन्‌ रजोगुणी र तमोगुणीले उहाँलाई चिन्न सक्लान्‌ भन्ने के 
आशा? कृष्णभाचना प्रकृतिका ची तीन गुणहरूभन्दा माथि छ र जो यथार्थमा 
 कृव्गभाचनामृतमा स्थापित भएका छन्‌ वास्तवमा तिनीहरू तै मुक्त हुन्‌। 
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दैवी च्येषा गुणमयी मम माया दुरत्यया । 
मामेव ये प्रपद्यन्ते म्मयामेतां तरन्ति ते ॥ ११४ ॥ 


दैवी -- दिव्य; हि -- निश्चय नै; एवा -- यो; गुणमयी -- प्रकृतिका तीन 
गुणले युक्तः; मम -- मेरो; माया -- शक्ति; दुरत्यया -- पार पाउन घेरै कठिन; 
माम्‌ -- मेरौ (ममा) ; एव -- निश्चय नै; चे -- जो; प्रपद्यन्ते -- शरण पर्दछन्‌; 
मायाम्‌ शताम्‌ -- यौ माया शक्तिबाट; तरन्ति -- पार तर्दछन्‌; ते -- तिनीहरू। 


तीन गुणले युक्त मेरी दैवीशक्तिबाट पार पाउनु अत्यन्त कठिन 
छ। तर, जो मेरा शारणमा पर्दैछन्‌ तिनीहरूले यसलाई सजिलैसँग पार 
गर्न सक्दछन्‌ । 
तात्पर्य ; भगवानका शक्तिहरू असङ्ख्य छन्‌ र यी सबै शक्तिहरू दैवी हुन्‌। 
जीवात्माहरू उहाँका शक्तिका अंश हुनाले ती पनि दैवी हुन्‌ तर भौतिक शक्तिक्का 
सम्पर्कमा रहने हुँदा तिनीहरूको मौलिक पराशक्ति ढाकिएको हुन्छ। भौतिक 
शक्तिबाट यसरी ढाकिएर रहने हँदा मानिसले त्यसको प्रभावलाई सजिलै 
अतिक्रमण गर्न सक्दैन । परा र अपरा यौ दुवै शक्ति भगवान्‌बाट उत्यन्न हुने हुनाले 
शाश्वत छन्‌ भन्ने डल्लेख पहिले पनि गरिसक्किहको छ। जीवहरू भगवानका 
प्राशक्तिसँग सम्बन्धित हन्छन्‌ तैपनि तिनीहरू अपराशक्ति अर्थात्‌ पदार्थद्वारा 
दूषित हुने हुँदा तिनीहरू नित्य रूपमा मोह्रग्रस्त हुन्छन्‌। त्यसैले बद्ध जीललाई 
नित्य बद्ध वा सर्धं अवस्थामा रहने 'भनिन्छ। त्यसकारण, कसैले पनि जीवको 
द्ध अवस्थाको इतिहासलाई भौतिक इतिहासमा जस्तै निश्चित तिथिमिति तोकेर 
भन्न सक्दैन । फलस्वरूप, उसलाई भौतिक प्रकृतिका बन्धनबाट मुक्त हुन 
साह्रै कठिन हुन्छ। प्रकृति स्वयम्‌ पराशक्ति भए पनि त्यौ शक्तिपरमात्माको 
इच्छाअनुसार सञ्चालित हुने हुँदा जीवात्माले त्यसलाई अतिक्रमण गर्ने सक्दैन। 
यहाँ अपराशक्ति वा भौतिक प्रकृतिलाई दैवी प्रकृतिका रूपमा परिभाषित गरिएको 
छ, किनभने यसको सम्बन्ध दैवी शक्तिसँग छ र यसको सञ्चालन पनि दैवी 
इच्छाबाट हुन्छ। दैवी इच्छाबाट सञ्चालित हुनै हुँदा यो भौतिक प्रकृति अपरा 
हुँदा-हुँदै पनि दृश्य जगत्‌को निर्माण तथा विनाशको कता हस यसलै आश्चर्यजनक 
तरिकाले कार्यं गर्दछ। यस कुरालाई वेमा यसरी पुष्टि गरिएको छ 


माया हु प्रक्रर्ति विल्यान्सायिनं ठ महेशवरस्‌ 
८ ₹वेताशवतर उपनिषद्‌ ४.१०) 
अर्थात्‌, माया झूटो र नाशवान्‌ छ तैपनि मायाको पृष्ठभूमिमा परमजादूरर 
भगवान्‌ हुनुहुन्छ जौ परमनियन्त्रक महेश्वर हुनुहुन्छ। 


३२८ श्रीमदभगवद्गीता यथारूपं अच्याय ७ 


गुणको अर्को अर्थ डोरी चनि हुन्छ अर्थात्‌ नद्धजीव मोहरूपी डोरीले 
बलियोसँग बाँधिएको छ भन्नै कुरा यहीँ हामीले नुभनु पर्दछ। हात-खुट्टा 
बाँधिएको मानिस आफैँ त्यो बन्धनबाट मुक्त हुन सक्दैन। उसलाई त्यस 
बन्धनबाट मुक्त पार्ने चन्धनमा नपरेको अर्को एउटा मानिसको सहयोग चाहिन्छ, 
अर्धात्‌ एउटा बाँधिएकी व्यक्तिले अर्को नौधिएको व्यक्तिलाई फुकाउन सक्दैन । 
उस्लाई बन्धनमुक्त पार्न मुक्तपुरुष नै चाहिन्छः। त्यसैलै या स्वयम्‌ भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण वा उहाँका प्रतिनिधि अर्थात्‌ प्रामाणिक गुरुले मात्र बद्ध जीललाई मुक्त 
गर्न सक्नु हुन्छ। यस्तो उत्कृष्ट सहायताबिना भवबन्धननाट छुटकारा पाडन 
असम्भन छ। भक्ति अर्थात्‌ कृष्णभावनामृत मात्र यस्तो मुक्तिका लागि सहायक 
सिद्ध हुन सक्छ । भगवान्‌ श्रीकृष्ण मायाशक्तिका अधिपति हुनुभएको हुनाले 
उहाँले मात्र यो जित्न नसकिने शक्तिलाई खद्ध जीवलाई मुक्त गर्न आदेश दिन 
सक्नु हुन्छ। शरणागतप्रतिको अहैतुकी कृपाले गर्दा र जीचात्माप्रतिको पैतृक 
स्नेहले गर्दा उहाँले जीवलाई मुक्त गर्ने यस्तो आदेश दिनु हुन्छ, किनभने 
प्रत्येक जीव मौलिक रूपमा भगवानको प्रिय सन्तान हो। त्यसैले, भगवानका 
चरणकमलको शरणमा जातु नै तिष्डुर मायाको बन्धनबाट मुक्त हुने एकमात्र 
उपाय हो । 

“मामेख' शब्द पनि अत्यन्तं महत्त्वपूर्ण छ । ' माम्‌ ' को अर्थ एकमात्र 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण (खिष्णु) मा समर्पित होङ भन्ने हो, ब्रह्मा ता शिवपरा समर्पित 
होर भन्ने होइन । यद्यपि न्नरट्मा र शिव चनि अत्यन्त महान्‌ हुनुहुन्छ र लगभग 
भगवान्‌ विष्णुका समान हुनुहुन्छ, तर यस्ता रजोगुण र तमोगुणका अनतारलेै 
बद्ध जीवलाई मायाको बन्धनबाट मुक्त गराउन सक्नु सम्भव छैन। अको 
शब्दमा भन्दा व्रह्मा र शिव पनि मायाको प्रभावका अधीनमा हुनुहुन्छ। केचल 
भगवान्‌ विष्णुमात्न मायाका स्वामी हनुहुन्छ। त्तसर्थ, उहाँले मात्र कद्धजीवलाई 
मोक्ष प्रदान गर्ने सक्नु हुन्छ। वेदमा (शवेताश्वत्तर उपनिषद्‌ ३.८) पनि “तमेव 
विदित्वा " अर्थात्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई जान्नाले मात्र मुक्ति पाङन सम्भव छ 
भनी यसकी पुष्टि गरिएको छ। भगवान्‌ शिबले पनि भगवान्‌ विष्णुका कृपाल 
मात्र मुक्ति पाउन सकिन्छ भन्नुभएको छ। उहाँ भन्नु हुन्छ “मुक्तिप्रदाता 
सर्वैषां विष्णुरेव न संशयः " अर्थात्‌ भगवान्‌ विष्णु नै सबैका मुक्तिदाता 

हुनुहुन्छ भन्ने कुरामा कुनै शाँका छैन । 


न मां दुष्कृतिनो मूढाः प्रपद्यन्ते नराधमाः । 
माययापहतक्ञाना आसुरं भावमाश्चिताः ॥ १५ ॥ 


न - होइन; माम्‌ -- मेरो; दुष्कृतिनः -- दुष्ट; मढाः -- मूर्ख; प्रपद्यन्ते - 
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शरण पर्दैछन्‌; नरअधमाः -- अधम मानिसहरू; मायया -- माया. शक्तिद्वारा; 
अपहत -- अपहरण गरिएको छ; ज्ञानाः -- जसको ज्ञान; आसुरम्‌-- आसुरी; 
भावम्‌ -- प्रकृति चा स्वभाव; आश्रित्ताः -- स्वीकार गरेका । 

जो अति मूर्ख छन्‌, जो मानिसहरूमध्ये सबैभन्दा अधम छन्‌, जसको 
ज्ञान मोहरस्त छ र जो असुरको जस्तो नास्तिक स्वभावका छन्‌ त्यस्ता 
ढुष्टहरू मेरा शारणमा आउँदैनन्‌ । 


तात्पर्य : श्रगनद्यौतामा के भनिएको छ भने, भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
चरणक्मलको शरण लिएपछि मात्र मानिसले प्रकृतिका कठोर नियमहरूलाई 
पार गर्न सक्दछ। यर्हा चस सम्बन्धमा एउटा प्रश्न ङठ्छ-- त्यसोभए सिद्वान्‌, 
दार्शनिकहरू, वैज्ञानिकहरू, च्यापारीहरू, प्रशासकहरू तथा सबै जननेताहरू 
किन सर्नेशाक्तिमान्‌ भगक्रान्‌ श्रीक्कष्णका चरणक्रमलका शरणमा पर्दैनन्‌ ? 
प्रकृतिको बन्धनबाट मुक्ति पाउनका लागि डुलाङला नेताहरू विभिन्न प्रकारका 
पद्धतिको अनुसरण गर्दै डुलाङला योजना बनाएर निरन्तर प्रयत्नशील रहँदै 
चेर जन्म तथा वर्णहरू व्यतीत गरिरहेका छन्‌ तर यदि त्यही मुक्ति भगवानका 
चरणकमलको शरण ग्रहण गर्नासाथ प्राप्त हुन्छ भने त्यस्ता बुद्धिमान्‌ एज 
परिश्रमी पुरुषहरू किन यस्तो सजिलो ङमास अहण गर्दैनन्‌ २ 

भगकद्गीताले यसको उत्तर स्पष्ट शब्दमा दिएको छ। व्रह्मा, शिख, कपिल 
कुमारगण, मनु, च्यास, देनल, असित, जनक, प्रहलाद,, बलि र यसपचिका 
मध्वाचार्य, रामानुजाचार्य, श्रीचैतन्य महाप्रभुजस्ता समाजका वास्तचिक विद्वान्‌, 
नेताहरू र त्यस्तै अरू श्रद्धावान्‌ दार्शनिक्रू, राजनीतिज्ञहरू, शिक्षक्तहरू, 
वैज्ञानिकहरू सर्वशक्तिमान्‌ परमपुरुषका चरणकमलको शरणमा परेका छन्‌ 
तर जो वास्तवमा दार्शनिक, चैज्ञानिक, शिक्षक र प्रशासक होइनन्‌ र भौतिक 
उपलब्धिका लागि मात्र त्यस्तो दार्शनिक वैज्ञानिक भएको अभिनय गर्दछन्‌ 
तिनीहरूले मात्र परधैशवरका योजना र मार्गको अनुसरण गर्दैनन्‌ । तिनीहरूलाई 
ईश्वरको कुनै जानकारी छैँन। तिनीहरू केवल आफ्ना निजी सांसारिक 
योजनाहरू बनाउँदछन्‌ अनि अन्त्यमा संसारका समस्याहरूको समाधान 
गर्नका लागि च्यर्थका प्रयासहरू गर्दछन्‌ र स्थितिलाई भन्‌ जटिल बनाउदछन्‌। 
भौतिक शक्ति अत्यन्त शक्तिशाली भएको हनाले यसले नास्तिकहरूद्वारा निर्मित 
अनधिकृत योजनाहरूको प्रत्तिरोध गर्दैछ तथा यस्ता योजनाकारहरूक ज्ञानलाई 
निष्फल बनाइदिन्छ। 

यहाँ नास्तिक योजनाकारहरूलाई दुष्कृतिनः वा दुष्ट भनिएको छ। 
कृतिको अर्थ पुण्यात्मा हौ । नास्तिक योजनाका निर्माताहरू पनि कहिलेक्ताहीँ 
अत्यन्त खुद्धिमान्‌ “र सुयोग्य हुन्छन्‌ | करिनकि डलाडला योजनाका लागि 
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त्यो असल होस या खरान्न, बुद्धिकौ . आवश्यक्ता पर्दछ तर नास्तिकहरूको 
लुद्धि भने परमेश्वरको योजनाको विरोध गर्ने कार्यमा उपयोग भएको हुन्छ 
त्यसैकारण, नास्तिकं खोजनाकारहरूलाई “दुष्कृति " भनिएको हो । यसबाट 
तिनीहरूको बुद्धि र अयास चिपरीत दिशातिर निर्देशित 'भइरहेको हुन्छ भन्ने 
सूचित, हुन्छ।। 
 श्ौतिक शक्ति परमेश्वरको पूर्ण निर्देशनमा चल्दछ भन्ने कुरा 
भगवद्‌गीतामा स्पष्ट उल्लेख गरिएको छ। भौतिक प्रकृतिको कुरी स्वतन्त्र 
सम्प्रभुत्व चैन, जसरी पदार्थको गतिअनुसार त्यसको चसा चल्दछ त्यसै गरी 
भौतिक शक्ति पनि परमेश्वरको छावातुल्य बनेर काम गर्दछ। तर, यो भौतिक 
शक्ति अत्यन्त बलवान्‌ छ र ची नास्तिकहरू आफ्नो अत्तीश्वरबादी स्वभावका 
कारणले न परमेश्वरको शक्तिले कसरी काम गर्दछ भन्ने लुभव्दच्छन्‌ न उर्नीहरू 
परमैश्वरको योजनालाई नै जान्न सक्दछन्‌ । मोहमा आधारित तथा रलौगुण र 
तमोगुणमा आधारित तिनका सबै योजनाहरू त्यसरी नै ध्वस्त हुन्छन्‌, जसरी 
भौतिक दृष्टिले विद्वान, बैज्ञानिक, दार्शनिक, शासक तथा शिक्षक हुँदाहुँदै पनि 
हिरण्यकशिपु एवं रावणका सारा योजनाहरू. ध्वस्त भएका थिए यी दुष्कृति 
अर्थात्‌ दुष्टहरू चार प्रकारका हुन्छन्‌, जसको रूपरेखा यस प्रकार छ" 
(१) मूढ-- यिनीहरू कठिन परिश्रम गर्ने भारवाहक (भारी चोवने) 
यश्ुजस्तै अति नै मूर्ख हुन्छन्‌। यिनीहरू आफ्नो श्रमको फल आफैँले भोग गर्न 
चाहन्छन्‌ र भगवानलाई केही पनि अर्पण गर्न चाहँदैनन्‌। भारवाह ( भारी 
बोक्ने) पशुको उपयुक्त उदाहरण गधा हो 1 यौ क्िचरो पशुलाई डसको स्वामी 
सकेसम्म काममा लगाडँदछन्‌ र रातदिन कसका लागि यति कठिन परिश्रम 
गरिरहेको छु भन्ने कुरा स्वयम्‌ त्यो गधालाई पनि याहा हुँदैन। पेटभरि घाँस 
खान 'पाए उसलाई पुगिहाल्दछ, यसैमा ऊ सन्तुष्ट रहन्छ स्वामी पिट्छ भन्ने 
डरले ऊ पूरा निदाउन पनि सक्दैन। आफ्नो कामवासना तप्तिका लागि ऊ 
बारम्बार विपरीत लिङ्गी वा गधिनीको लात्ती खाइरहन्छः, र क त्यसैमा तृप्त 
हुन्छ। गधाले कहिलेकाहीँ कविता सुनाउँदछ र कहिले दर्शन पनि छाँट्दछ 
तर ऊ कराएको आनाजले केवल अरूको शान्ति भङ्ग हुन्छ। ठीक यस्तै 
अवस्था मूर्ख सक्राम कर्मीहरूको पनि हुन्छ। तिनीहरूलाई “म कसका लागि 
कराम गरिरहेको छु” भन्ने थाहा हुँदैन। कर्म वज्ञका लागि हो वा कर्म नै यञ्च 
हो भन्ने क्करा पत्ति तिनीहरू जान्दैनन्‌ । 
धेरैजसो व्यक्तिहरू, जो आफैँले निम्त्याएको दुःखको भारी बनिसाउन 
रातदिन कठिन परिश्रम गर्दछन्‌; तित्तीहरू भन्छन्‌ "हामीलाई जीवनको 
अमरताका सम्बन्धमा सुने समय नै छैन।" यस्ता मूढहरूका लागि नाशवान्‌ 


मि 


श्लोक गो क २ गप्र. 
^ त २३१ 


भौतिक लाभ नै जीवनको सर्वस्व निधि हुन्छ, त्यसमध्ये तितले:आपनी श्रमका 
फलको डय सानो अंशमात्र किन नभोगुन्‌ त्यसैलाई दलो मान्दछन्‌। आफ्नो 
लाभका लागि तिनीहरू रातदिन सुत्दैनन्‌। तिनीहरूका आन्द्रामा घाउ होस्‌ 
अपच होस्‌, खाँदै नखाई रहन परोस्‌ तिनीहरू त्यसैमा सन्तुष्ट हुन्छन्‌ र पना 
मायामय स्वामीको लाभका ० काममा व्यस्त हुन्छन्‌। आफ्ना सही 
स्वामीलाई नचिनेर नै यी मूर्ख कर्मीहरूले आफ्नो सम्पूर्ण मूल्यवान्‌ समय व्यथे 
मायाको सेवामा नष्ट गर्दछन्‌ । अझ दुर्भाग्य के हो भने, तिनीहरू कहिल्यै 
स्वासीका पनि परमस्बामी भगवानका शरणमा जाँदैनन्‌ न भगवानका विषयमा 
सही व्यक्तिबाट केही श्रण गर्ने समय थिनीहरूलाई हुन्छ। विष्टा खाने सुँगुरलै 
घिउ र चि्तीबाट बनेको मिठाइतिर हेर्दैन, त्यसक्तो कुनै वास्ता गर्दैन । त्यस्तै, 
मूर्ड कर्मी मानिस चनि इन्द्रियलाई आनन्द दिनै यस नाशवान्‌. जगत्‌का द्र 
समाचार तिरन्तर खुनिरहन्छ तर संसारलाई गतिशील पार्ने शाश्वत जीलन- 
शक्तिका विषयमा सुन्ने समय उसका लागि अत्ति कम हुन्छ। | 
(२) दोसो किसिमको दुष्कृति वा दुष्टलाई नराधम वा अधम व्यक्ति 
अनिन्छ। नरो अर्थ मानिस हो र अघमको आर्थ सबैभन्दा नीच हो । चौरासी 
लाख जीचयोनिमध्ये चार लाख जत्ति मानवयोनि छन्‌ । यीमध्ये चेर निम्न श्रेणीका 
मानवयोनि पनि छन्‌ जो धेरैजसो असभ्य वा असंस्कृत छन्‌। सामाजिक, 
राजनैतिक तथा धार्मिक जीवनमा जसका चिधिनियमहरू छन्‌ ती सभ्य मानिस 
हन्‌। सामाजिक तथा राजनैतिक दृष्टिले उन्नत भएर पनि जसको कुनै धार्मिक 
सिद्धान्त वा आचरण छन तितीहरूलाई नराधम सनिन्छन्‌। ईंझ्वरब्लिनाको कुनै 
धर्म हुँदैन; किनभने धार्मिक नियमहरू पालन गर्ने उद्देश्य नै परमसत्यलाई जान्नु 
र मानचसँग रेको उहाँको सम्बन्धलाई आत्मसात गर्नु हो। गीतामा भगवानूले 
स्पृष्ट रूपमा उहाँभन्दा माथिःकोही पनि छैन र उहाँ नै परमसत्य हनुतः भने 
करा व्यक्त गर्नुभएको छ। मानवजीवनका मै सुसंस्कृत रूप भन्नु नै सर्वशक्तिमान्‌ 
परमसत्य भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग रहेको विस्त सम्चन्धचैततनालाई पुनजागरत पानु 
हो, जसले यस्तो सुखन्रसरलाडं गुमाइरहेक छ छ त्यो नराधमको श्रेणीमा पर्दछ। 
शास्त्रीय भनाइबाट हामी के जानकारी उँदछौँ भने आमाका गर्भमा रहँदा 
कप्टप्रद अवस्थामा छट्पटाइरहेको हुन्छ त्य च 


गर्भस्थ शिशु अत्यन्तः 

उसले आफ्नो उद्धारका लागि भगलानसँग प्रार्थना गर्दै बाहिर आएपछि केवल 
भगवानूको पूजा गर्नेछु भन्नै वाचा गर्दछ। सङ्कट परेकी समयमा ईश्वरलाई 
चुकार्न प्रत्येक जीनको स्वभाव हा क्रिनभने ईशचरसँग उसको पुरानो र शाश्वत 
सम्बन्ध छ। तर, उद्वार भएपछि त्रां जन्मिएपछि बालकले जम्मक्को पीडा पनि 
भुल्दछर मायाशक्तिको लशा परेर आफ्नो उद्धारकर्तालाई पनि निर्सन्छि। 
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बालकमा लुक्केको सुषुप्तं दिल्य चेतनालाई जागृत गराउने कर्तव्य 
अभिभावकको हो । वर्णाश्रिम व्यवस्थामा मनुस्मुतिअनुसार नालकमा ईश्वरीय 
चेतना जागृत पार्ने उद्वैश्यले दस प्रकारका शुद्धीकरण संस्कारको विघानकी 
व्यवस्था गरी धर्मको 'पथ-प्रदर्शन गरिएको छ। त्र, आज विश्वको कुनै पनि 
भागमा कुनै पनि संस्कारको दृढतापूर्जक पालन भएको छैन। फलस्वरूप 
९९.९% जनसङ्ख्या नराधम भएका छन्‌ । यसरी सम्पूर्ण जनसङ्ख्या नराधम 
भइसकेपछि स्वभावत्तः त्यसका समग्न तथाकथित शिक्षाहरू पनि भौतिक 
प्रकृतिको सर्नशक्तिमत्ताद्वारया अर्थहीन प्रमाणित भएका छन्‌। भगवद्गीताको 
मापदण्डअनुसार विद्वान्‌ पुरुष तिनीहरू नै हुन्‌ जो ब्राह्मण, कुकुर, गाई, हात्ती 
र -चष्डाललाई पनि समान दृष्टिले हेर्डछन्‌ । सही भक्तको दुष्टिक्कोण पनि यस्तै 
हुन्छ। गुरुरूप ईशबरका अनतार श्रीनित्यानन्द प्रभुले जगाई तथा मधाई नाम 
गरेका विशिष्ट नराधमहरूको उद्धार गर्नुभएर शुद्ध भक्तले कसरी नराधमलाई 
पनि दया गर्दछ भन्ने करा सिद्ध गर्नुभएको छ। तसर्थ, अगखानबाट बहिष्कत 
भएका नराघमलाई भक्तले मात्र आफ्नो अनुक्कम्पाद्वारा पुनः आध्यात्मिक चेतना 
घ्रदान गरी ङद्धार गर्न सक्दछ। | 
श्रीचैतन्य महाप्रभु भक्तहरूका क्रियाकलाप चा भागवत्‌-घर्मको प्रचार 
गर्दा भगनान्‌को सन्देशलाई विनग्नभानले श्रवण गर्नै निर्देशन दिनु'माएको छ 
भगकद्गीता नै भगनान्‌का सन्देशहरू को सार हो । यसलाई चिनम्नतापूर्खक श्रवण 
गरे मात्र पनि अधमभन्दा अधम मानिसको समेत डद्धार्‌ हन सघदछ। तर्‌ 
दुर्भाग्य के छ भने मानिसहरू परमेश्वरको सदिच्छाप्रति समर्पणभाव राख्न 
परेमा उहाँको सन्देशसम्म पनि सुन्न जाहँदैनन्‌। यस्ता तल्ला स्तरका मानिसहरू 
खा नराधमहरूले मानिसको प्रमुख कर्तव्यको पूर्ण अवहेलना गर्दछन्‌ । 

(३) दुष्कृतिः माययापहतज्ञानाः 'भएकाहरू यो तेसो श्रेणीमा पर्दैछन्‌। 
अर्थात्‌, “यस्ता व्यक्तिहरू जसको चिशद ज्ञान पनि भौतिक माया शक्तिका 
अभावले गर्दा व्यर्थ भएको छ, तिनलाई माययापहतञज्ञाना: भनिन्छ । तिनीहरू 
अधिकाँशा अत्यन्त विद्वान्‌ हुन्छन्‌। त्यस्ता व्यक्तिहरूमा महान्‌ दार्शन्तिकहरू, 
कवि, साहित्यकारहरू, वैज्ञानिकहरू 'पर्दछन्‌ तर माया शक्तिले यिनीहरूलाई 
पनि भ्रयित्त चनाइदिन्छ। फलस्वरूप थिनीहरू परमेशलरको अवन्ला गर्दछन्‌। 

यस समय 'माययापहतज्ञानाः भएकाहरूकौ सङ्ख्या छुलो च। 
क्रतिसम्म भने भगवद्यीताका चिद्घानहरूका बीचमा पनि यस्ता व्यक्तिहरू 

'छन्‌। गीत्ताना अत्यन्त राम्रोसँग स्पष्ट भाषामा श्रीकृष्ण नै भगवान्‌ हुनुहन्छ 
भनिएको च । उदक बराबरीमा पुग्ने र उहाँभन्दा इलो कोही छैन। उहाँ सम्पण 
मानवका आदिषिता हतनुहुन्छ र न्नहमाजीका पनि वित्ता हुनुहुन्छ। बास्तवमा 


[ता 0 


~ ~ ~ 
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शरगाचान्‌ श्रीकरष्ण त्रह्माच्छा माज हैन सवै जीवयौनिहरूका पनि पिता हुलुहुन्छ। 
उहाँ निराकार ब्रह्म तथा परमात्माक्का मूल स्नोत हुनुहुन्छ, र लीचात्माभित्र रहने 
परमात्मा पनि उहाँको अश हो। उहाँ नै सबैका उद्गम चा प्रारम्भ हुनुहन्छ, 
त्यसैले सबैजना उहाँको चरणक्मलको शरणमा पर्नु पर्दछ, भन्ने सल्लाह यहीँ 
दिइएको छ। यस किसिमको स्पष्ट भनाइ हुँदाहँदै पनि माययापहतञज्ञाना: 
भएकाहरू भगवानको उपहास गर्दछन्‌ र उहाँलाई एउटा साधारण मानिस मात्र 
हुनुहुन्छ भन्नै ठान्दछन्‌। यो भाग्यशाली मानवको स्वरूप भगवानक्तौ दिव्य 
तथा शाशवत्त स्वरूपजनुरूपक्रो रचना हो भने कुरा तिनीहरू बुझन सक्दैनन्‌ । 
मायचापह्वतज्ञाना: बर्गका मानिसहरूद्धारा गरिएका गीताका सबै 
अनधिकृत च्याख्याहरू परम्परागत प्रक्रियाको सीमाभन्दा बाहिर छन्‌ ₹ ती 
व्याख्याहरू आध्वात्मिक ज्ञानका मार्गमा अवरोधजस्ता बनेर रहेका न्‌ । यस्ता 
मायालेग्रस्त व्याख्याकारहरू न स्वयम्‌ भगवानका चरणको शरणमा पर्दछन्‌ न 
अरूलाई अ उहाँक्ता शरणमा जानै विधि सिकाङँदछन्‌। 

(४) दुष्कृत्तिको अन्तिम बर्गलाई आसुरं भावमाश्चिताः भनिन्छ अर्थात्‌, 
थिनीहरू आसुरी सिद्धान्तका अनुचावी हुन्छन्‌। यो श्रेणीका मानिसहरू डुला 
रूपमा नास्तिक हुन्छन्‌ । थिनीहरूमध्ये केहीको तर्क हुन्छ, ईश्वर कहिल्सै पनि 
यो भौतिक संसारमा अनतरित हन सक्दैन तर यिनीहरू यो कसरी हुन सक्दैन 
भन्नै रोस प्रमाण बा कारण प्रस्तुत गर्न असमर्थ हुन्छन्‌। कतिपय मानिसहरू 
भगवानलाई निर्विशेष रूपका अधीनमा रहेको मान्दछन्‌, जुन गीतामा भनिएको 
न्दा ठीक विपरीत करा हो। नास्तिक्हरू भगवानसँग द्वेष गर्दैछन्‌ र आफ्नै 
मस्तिष्कका कारखानाम्ा उत्पन्न भएका विभिन्न अबैध अवतारहरू प्रस्तुत 
गर्ने गर्दछन्‌। यस्ता मानिसहरूको जीवनको एकत मात्र उद्देश्य भगचानूलाई 
अस्वीकार गर्न हो। यस्ता मानिसहरू कहिल्यै पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
चरणक्छो शरणमा जान सक्दैनन्‌। 

दक्षिण भारतका श्रीयामुनाचार्य आलबन्दरूले भन्नुभएको छ” डे प्रभु) 
नास्तिक सिद्धान्त राख्नेहरूले हजुरलाई चिन्न सक्दैनन्‌। यद्यपि हजुर विलक्षण 
गुण, रूप तथा लीलाहरूलै सम्पन्न हुनुहुन्छ, सै शास्नहरूलै हजुरको विशुद्ध 
सत्त्वमय व्यक्तित्व भएको कुरालाई पुष्टि गरेका छन्‌ अनि दैवी गुणद्वारा 
सम्पन्न र्‌ दिव्य ज्ञानमा अवस्थित प्रसिद्ध आचार्यहरूले पनि आफ्ना ज्ञानका 
गहिराइमा पुगेर हजुरको व्यक्तित्वलाई स्वीकार गरेका छन्‌। 

तसर्थ १. अत्यन्त मूर्ख च्वक्ति, २. नराधम, ३. भ्रमित मनौधर्मी चिन्तकहरू 
र ४. जास्तिक व्यक्ति, यी चार प्रकारका व्यक्तिहरू दुष्कृति हुन्‌ र यिनीहरू 
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कहिल्यै पनि भगवान्‌क्रा चरणकमलक्छा शरणमा जाँदैनन्‌ । सम्पूर्ण शास्त्र तधा 
उगरचार्यहरूले जतिसुकै उपदेश दिए पनि विनीहरू त्यो सुन्दैनन्‌। 


चतुर्विधा भजन्ते मां जनाः सुक्कतिनोउर्जुन । 

आर्तो जिज्लासुरर्थार्थी जानी च भरतर्णभ ॥ १६ ॥ 
चुतः विधा -- चार प्रकारका; भजन्ते -- सवा गर्दछन्‌; माम्‌ -- मलाई; 
जनाः -- मानिसहरू; सुकृतिनः -- पुण्यात्मा; अर्जुन -- है अर्जुन; आततः -- 
चिपत्तिग्रस्तं (पीडित); जिज्ञासुः -- ज्ञान जान्तचाहने; अर्थ अथीं -- भौतिक 
लाजको इच्छा राख्नेहरू: जानी -- तस्तुलाई सही रूपमा चिन्नेहरू { तत्त्वत); 
च -- पत्ति; भरत ऋषभ --. हे जेष्ठ भरत्तवंशौ अर्जुन। 


है भरतश्रेष्ठ! विपत्तिमा परेका, जानको चाहना भएका, धानको 
चाहना भएका र ब्रस्पज्ञानकौ रोजीमा लागोका -- यी चार प्रकारका 
घुण्यात्माहरूले मेरो सेवा गर्दछन्‌ । 


तात्पर्य : दुष्टता वा दुष्कृतिलाई मन नपराउने र दृढतापूर्वक शास्यीय 
निधिविधानको पालन गर्नै व्यक्तिहरू पनि यहाँ छन्‌। यसरी शास्त्रीय 
विधिविघानलाईं पालन गर्ने, नैतिक तथा सामाजिक नियमहरू अनुसरण गर्ने र 
अलिअलि परमेश्वरको भक्ति पनि गरिरहने व्यक्तिहरूलाई सुक्कतिन: भनिन्छ। 
यस्ता व्यक्तिहरू: चार प्रकारका छन्‌ जो पीडित छन्‌ वा दुःखी छन्‌, जसलाई 
धनको आवश्यकता परेको छ, नो जिज्ञासु छन्‌, अनि जसलाई परमसत्यको ज्ञान 
छ| यी मानिसहरू तिभिन्त परिस्थितिमा भगचद्भक्तिमा आउँदछन्‌ तर यिनीहरू 
शुद्ध भक्त होइनन्‌, किनभने यी सबै विभिन्न परिस्थितिवश परमेश्वरको भक्ति 
गर्दछन्‌ र त्यसका सट्टामा आफ्ना कत्तिपय महत्त्वाकाङ्क क्ाहरू पुरा गराउन 
चाहन्छन्‌। शुद्ध भक्ति निष्काम हुन्छ र त्यसमा कुनै भौतिक लाभको आकाङ्क्षा 
हुँदैन। भक्तिरसामृतसिन्धुको (१-१.११) मा शुद्ध भक्तिको परिभाषा यसरी 
गरिएको छ-- 


> जञावकसब्यिनाङ्तम्‌ । 
आचुकुल्यव क्ष्णानुशीलर्ने भक्तिरुत्तमा ॥ 
अर्थात्‌ "मानिसले कुनै दार्शनिक चिन्तन चा सक्काम्न कर्मद्वारा भौतिक फल 
चा लाभ पाउन इच्छा नराखी अनुकूल भाव लिएर परमेश्वर कृष्णको दिव्य 
प्रमभक्तिमा संलग्न हुनु पर्दछ। यसैलाई शुद्ध भक्ति भनिन्छ ।" 

ज यी चार प्रकारका मानिसहरू परमैश्वरप्रत्ति भ्रक्ति राखेर उहाँको 
निकट आउँदछन्‌ र शुद्ध भक्तको सङ्गत्त पाएर पूर्णत्तया शुद्ध हुन्छन्‌ अनि 
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तिनीहरू चनि शुद्ध भक्त बन्दछन्‌। जहाँसम्म दुष्ट (दुष्कृतःहरू) को कुरा छ 
तिनीहरूका लागि भक्ति अत्यन्त कठिन प्रमाणित हुन्छ। किनभने तिनीहरूको 
जीवन स्वार्थपूर्ण, अनियमित तथा आध्यात्मिक ल्ष्यविहीन हुन्छ तैपनि 
संयोगनश शुद्ध भक्तको सङ्गत प्राप्त गर्नसकेका खण्डमा तिनीहरूमच्ये केही 
शुद्ध भक्त नै पनि हुन सक्दछल्‌। 

जो सँ सकाम कर्ममा च्यस्त रहन्छन्‌ तिनीहरू कुनै भौतिक आपत्ति पर्दा 
भगवानसँग आउँछन्‌ र शुद्ध भक्तको सङ्गतमा रहन्छन्‌ अनि यसरी विपत्तिवश 
भ्रगवान्‌का भक्त बन्दछन्‌। जो केक्ल निराश छन्‌ तिनीहरू पनि कहिलेकाहीँ 
शुद्ध भक्तको सङ्गत्तमा आउँछन्‌ र ईश्वरका चिषयमा जान्ने जिज्ञासा राख्दछन्‌। 
त्यसै गरी शुष्क दार्शनिक चिन्तकहरू- पनि ज्ञानका प्रत्येक: क्षेत्रबाट आत्तिएपछि, 
कहिलैकांहीँ ईश्वरको विषयमा जान्न चाहन्छन्‌ अनि 'भगवान्‌क्को भक्ति गनं थाल्दछन्‌ 
ग यसरी तिनीहरू निराकार जसम तथा अन्तर्यामी परमात्माको ज्ञानलाई पार गरी 
भगत्तत्क्रपा र उहाँका शुद्ध भक्तको सङ्गत 'पाएर साकार भगवान्‌कौ नजिक 
आइ पुग्दछल्‌। समग्नमा चन्दा जन आर्त, जिज्ञासु, ज्ञानी त्था अर्थार्थीहरू समग्न 
भौतिक इच्छाहरूबाट मुक्त हुन्छन्‌ र भौतिक आसक्तिमा रहेर आध्यात्मिक उन्नति 
हुन सक्दैन भन्ने बुझ्दछन्‌, अनि तिनीहरू पनि शुद्ध भक्त वन्त सक्दछन्‌। जनसम्म 
वस्तो शुद्ध भक्तिको वस्या प्राप्त हँदैन तबसम्म भगवानको दिव्य सेनामा लागेका 
भक्त पनि सकामः कर्ममा ओलैर सांसारिक ज्ञानको खोजीमा दौडने सम्भावना 
हन्छ। तसर्थ, शुध भक्तिको अवस्था प्राप्त गर्न मानिसले यी सबै कुराहरूलाई पार 
गर्नु पर्दछ। 

तेषां जानी नित्ययुक्त एव्कभक्तिरविशिष्यते । 
प्रियो हि ज्ञानिनोऽत्यर्थमहं स च मम प्रियः ॥ १७॥ 

तेषाम्‌ -- तीमध्ये; ज्ञानी -- जानवान्‌; नित्ययुक्तः -- सध ` तत्पर; एक - 
एकमात्र; भक्तिः -- भक्तिमा; विशिष्यते -- विशिष्ट हुन्छ; भियः - अतिशय 
प्यारो; हि -- निइचय नै; ज्ञानिनः -- सानवान्‌ व्यक्तिप्रत्ति; अत्यर्थम्‌ -- 
अत्यधिक्क; अहम्‌ --म झैँ; सः-- त्यो; च -- पनि; समन मेरा लागि; 
प्रियः -- प्यारी । 
थिनीहरूमध्ये पनि जो परमज्ञानी छ र शुब्द्ध भक्तिमा लागिरहेको छ, 
त्यही सर्वश्रेष्ठ हो, क्विनभने म ठसका त्वागि अत्यन्त प्रिय हुन्छु र क 
मेरा लागि पनि अत्यन्त परिय हुन्छ 1 
तात्पर्य : भौतिक इच्छाका सवै संक्रमणदरूनाट मुक्त भएका पीडित्त, जिज्ञासु, 
धन चाहने तथा ज्ञानीहरू नै शुद्ध भक्त बन्न सक्दच्छन्‌। तर, तिनीहरूमध्यै जो 
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परमसत्यको ज्ञाता छ र भौतिकं इच्छारहित छ त्यो मान्न भगवानको वास्तबिक 
शुद्ध भक्त हुन सक्दछ। यी चार वर्गमध्ये जुन भक्त ज्ञानी छ र साथै भगवानृकी 
भक्तिमा पनि संलग्न रहेको छ, भगवानलै त्यसैलाई सर्वश्रेष्ठ हौ भन्नुभएको 
छ।। जानको अनुसन्धानबाट मात्तिसले आफ्नो आत्मा आफ्नो भौतिक शरीरभन्दा 
पृथक्‌ हो भन्नै अनुपूति गर्दछ र ? अफै प्रगत्ति गर्दैजाँदा उसले निर्विशेष ब्रह्म 
तथा पस्मात्माको पनि ज्ञान प्राप्त गर्दैछ। जब ऊ पूर्णरूपले शुद्ध हुन्छ त्यस 
समय उसलाई ईश्वरको नित्त्यदास हुनु नै मेरो स्वाभाविक स्थिति हो भन्नै 
अनुभूति हुन्छ। यति मात्र होइन, शुद्ध भक्तको सङ्गतमा परेपछि आर्त, जिज्ञासु, 
धनको इच्छुक र ज्ञानी पनि स्वत्तः शुद्ध हुन्छन्‌ तर प्रारम्भिक अवस्थादेखि 
नै परमेश्वरको पूर्णज्ञानमा अस्थित रहेको र साथै भगवानको भक्तिमा पनि 
संलग्नं रहेको व्यक्ति भगवानलाई अति प्यास हुन्छ। किनभने भगवानको 
दिव्य ज्ञानमा अवस्थित भएको व्यक्ति भक्तिद्वारा कतिसम्म संरक्षित हुन्छ भने 
उसलाई भौतिक संक्रमणले स्पर्श गर्न पनि सक्दैन । 


उदारः सर्व एवैते ज्ञानी त्वात्मैव मे मतम्‌ । 
आस्थितः स हि युक्तात्मा मामेवानुत्तमां गतिम्‌ ॥ १८॥ 


उदाराः - विशाल हृदय भएका; सर्वं -- सवै; एव -- निश्चय नै; एते -- 
या; ज्ञानी - ज्ञानमा अवस्थित व्यक्ति; तु -- तर; आत्मा एव -- म समानको; 
मे -- मेरो; मत्तम्‌-- मत (विचार); आस्थित -- अवस्थित; सः --- त्यो; 
हि -- निश्चय नै; युक्त आत्मा -- भक्तिमा संलग्न; माम्‌ -- ममा; एव - 
निचय नै; अनुत्तमाम्‌ -- चरम, सर्वोच्च; गत्तिम्‌ -- लक्ष्य । । 


यी सबै भक्तहरू निस्सन्देह उदार आत्मा हुन्‌, तथापि जो मेरो 

, तथ रो ज्ञानमा 
अवस्थित छन्‌ तिनीहरूलाई म आफैँ समान ठान्दछु। मेरो दिव्य सेवामा 
संलग्न रहेर उसले सर्वोच्च तथा पूर्णालक्ष्यक्का रूपमा मलाई नै प्राप्त गर्नेछ। 


तात्पर्यं : यसको अर्थ थोरै बा अपूर्ण ज्ञान भएका भक्तहरू भगवान्‌का प्रियपात्र 
हुँदैनन्‌ भन्ने हाइन | भगवान्‌ भन्नु हन्छ-- ती सबै उदार हुन, किनभने जुनसुकै 
उद्देश्य भए पनि यदि ८ आउँदछ, त्यसलाई महात्मा भनिन्छ। यदि 
भक्तले भक्तिको सट्टामा केही लाभको चाहना राखे पनि भगवानूले त्यसलाई 
स्नेहको वित्तिमयका रूपमा स्वीकार गर्नु हुन्छ। स्नेहवश भक्तहरू भगवानसँग 
केही भौतिक लाभको याचना पनि गर्दछन्‌ र आफूले चाहेको वस्तु पाएपछि 
अत्यन्त प्रसन्न भएर तिनीहरू भगवद्भक्तिमा अझ अघि बढ्न थाल्दछन। तर 
पूर्णज्ञानमा अवस्थित भक्त भराबानका लागि अति त्रिय हुन्छन्‌, क्रिनभने उनको 
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एक मात्र उद्देश्य नै प्रेम तथा भक्तिपूर्वक परमेश्वरको सेवा गर्नु हुन्छ। यस्तो 
भक्त भगवानूको सेवा नगरी एक क्षण पनि बस्न सबदैन । यसै गरी भगचान्‌ पनि 
आफ्ना भक्तलाई अत्यन्त माया गर्नु हुन्छ, उहाँ एक क्षण पनि उखच्राट अलग 
रहन सक्नु इनन । श्रीसद्भारावत्‌ ( ९.४.६८) मा भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- 


सधको हद्यं मह्यं साघुना हदयं त्वहस्‌ । 
मदन्यत्ते न जानन्ति नाह तेभ्यो मनागापि ॥ 


“भक्ताहरू सै मेरा हृदयमा निवास गर्दछन्‌ र म पनिं भक्तहरूको हृदयमा 
निवास गर्दछु। भक्तलो मब्राहेक रू केही जान्दैन र म पनि मेरा 'भक्तलाई 
चिर्तिन सक्दिनँ। शुद्ध भक्त र मेराब्रीचमा अत्यन्त चनिष्ठ सम्बन्ध हुन्छ। 
ज्ञानवान्‌ शुद्ध भक्तहरू कहिल्यै पति आध्यात्मिक सम्पर्कबाट बाहिर रहँदैनन्‌, 
त्यसले तिनीहरू मेरा लागि अत्यन्त प्रिय हुन्डन्‌। " 

दहूनां जन्मनामन्ते ज्ञानवान्मां प्रपद्यते । 

वासुदेवः सर्वमिति स महात्मा सुदुर्लभः ॥ १९ ॥ 
चहूनाम्‌ -- धेरै धेरै; जन्सनाम्‌ -- बारम्बार दोहोरिने जन्म र मृत्युको; अन्ते -- 
अन्त्यमा; ज्ञानवान्‌ -- ज्ञानी व्यक्ति; माम्‌ -- समा; प्रपद्यते -- शरण पर्दछ; 
वासुदेव: -- भगवान्‌ श्रीकृष्ण; सर्वम्‌ -- सबै कुरा; इति-- यसरी; सः -- त्यो; 
महाआत्मा -- महान-आत्मा; सुदुर्लभः -- देख्न अत्यन्त दुर्लभ 'छछ। 


धेरै धेरै जन्मजन्मान्तरपच्ि बास्तनिक ज्ञानी भक्त मलाई नै समग्र 
कारणाहरूका पनि कारण ठानेर मेरो शरणमा आइ पुग्दच् 1 यस्तो 


महात्मा अत्यन्त दुर्लभ हुन्छ । 


तात्पर्य : जीवल घेरै-धैरै जन्मपर्यन्त भक्तिपूर्ण कार्य वा दिव्य कार्यहरू 
सम्पन्न गरेपछि मात्र भगवान्‌ नै आध्यात्मिक अनुभूतिका परमलक्ष्य हुनुहुन्छ 
भन्ते दिव्य त्तथा शुद्ध ज्ञान प्राप्त गर्न सक्दछ। आत्मसाक्षात्कारको प्रारम्भिक 
कालमा भौंतिकवादप्रेतिको आसक्तिलाई छौँड्ने प्रयत्न गर्दा डसको 'फुकान 
निरविशेषवादतिर बढ्न सक्दछ तर अझ अघि बढ्दै जाँदा आध्यात्मिक जीचनका 
गतिविधिद्वारा पनि भक्तिका मार्गमा अग्रसर हुन सकिँदोरहेछ 'भन्ने कुरा उसले नुभन 
थाल्दछ, यस्तो अनुभूतिले ङसलाई भगवानूप्रति आसक्ति उत्पन्न गराइदिन्छ र 
अन्त्यमा उहाँको शारणमा पुग्दछ। यस्तो समयमा मात्र उसले भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
कृपा नै सबै करा हो भन्ने बुझ्दछ र उहीँ नै सबै कारणका पनि कारण हुनुहुन्छ, 
तथा यो जगत्‌ उहाँदेखि स्वतन्त्र छैन भन्ने पनि थाहा पाउँदछ,। यो भौतिक 
जगतलाई उसले आध्यात्मिक विविधताहरूको विकृत प्रत्तिनिम्च मात्र भएको 
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अनुभव गर्न थाल्दछ। उसले प्रत्थेक वस्तुसँग घरमेश्नर श्रीकृष्णको सम्बन्ध 
छ भन्ने पनि अनुभव गर्दछ र यसरी उसले प्रत्येक वस्तु वासुदेव श्रीकृष्णसँग 
सम्बन्धित रहेको चिर्णय गर्दैछ। यस्तो वासुदेवमय विश्वदृष्टिको विक्रास भएपछि 
मानिसले आफ्नो परमलक्ष्यका रूपमा श श्रीकृष्णको पूर्ण शरणागति ग्रहण 
गर्दछ। यस्ता शरणागत महात्मा अत्यन्त ३ हुन्छन्‌ =, 
वता उपनिषद्‌ ३/१४-१५ मा यो ङ्लोकको निकै राम्रो व्याख्या 

भएको पाइन्छ-- 

सहरूलीर्षा पुरुष: सहरका सल्खपात्‌ । 

स भुमि विश्वतो व्त्वात्यातिष्ठत्‌ दखागुलस्‌ ^ 

पुरुष एकदं सर्व यद्भुर्त यच्च भाव्यम्‌ । 

उत्तासतत्त्वस्येशानी यदन्तेनातिरोहति ॥ 
छान्दोग्य उपनिषद्‌ (५.१.१५) मा उल्लिखित छ,--न चै वाचो न चश्चुंषि 
न श्रोत्राणि न मनांसीत्याचक्षते प्राण इति एवाचक्षते प्राणो ह्यवैत्तानि 
सर्वाणि भवन्ति। जीवात्माको शरीरमा न त चखाक्‌शक्ति, न दृष्टिशक्ति, 
न श्रबणशक्ति तथा विचारशक्ति नै प्रमुख तत्व हुन्‌। सम्पूर्ण शक्ति खा 
क्रियाकलापको केन्द्र त जीवनशक्ति हो, त्यो नै प्रमुख हो । त्यसै गरी भगवान्‌ 
वासदेव वा भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै सम्पूर्ण पदार्थमा अवस्थित मूल सत्ता हुनुहुन्छ। 
यस शरीरमा बोल्ने, हेर्ने, सुन्ने तथा सोच्ने आदि शक्तिहरू छन्‌ तर भगवानसँग 
सम्बन्धित नभणएक्रा खण्डमा सी अहत्त्वपूर्ण हुँदैनन्‌। किनभने भगवान्‌ चासुद्देव 
सर्वव्यापी हुनुहुन्छ र प्रत्येक वस्तुमा भगवान्‌ बासुदेव हुनुहुन्छ, त्यसैले 
पूर्णज्ञानमा अवस्थित भक्त उहाँको शरणमा पर्दैछ। यसको तुलना भगवदगीता 
(७.१७) तथा (११.४०)को भनाइसँग गर्ने सकिन्छ । 


कामैस्तैस्तैहतञ्ञानाः प्रपद्यन्तेऽन्यदेवताः । 
तं तं नियममास्थाय प्रकृत्या नियत्ताः स्वया ॥ २० ॥ 


कामै: -- इच्छाद्वारा; तैः तैः -- ती ती; हत -- हरण भएको; ज्ञानाः -- ज्ञानले; 
प्रपद्यन्ते -- शरण लिन्छन्‌; अन्य -- अरू; देवता; -- देवताहरूमा; नम्‌ 
तम्‌-- त्यही त्यही; नियमम्‌ -- नियमहरूको; आस्थाय -- पालनः गर्दै; 
ग्रकृत्या-- स्वभावले; नियत्ताः -- नियन्त्रित; स्वया -- आफैँद्दारा । 


भौतिक आसक्तिद्वारा जसको बुन्द्रि अपहरण भएको छ तिनीहरू 
देवताहरूको शरणमा जान्छन्‌ र आ-आफ्नो स्वभावअनुसार पूजा 
उपासनाका निर्दिष्ट विधिविधानहरूको पालना गर्दछन्‌ । 


ऋ ~~ ~ 
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तात्पर्य : सनै भौतिक संक्रमणबाट मुक्त भइसकेका व्यक्तिहरू भमव्रानका 
शरणमा आउँदछन्‌ र ङहाँको भक्तिमा संलग्न हुन्छन्‌। पूर्णत्तया भौतिक संक्रमण 
नपखालिएसम्म मानिसहरू स्वपाके अभक्त हुन्छन्‌ । तर्‌, 'कतिपय मानिसहरू 
भौतिक कामनाहरू हुँदाहुँदै पनि 'भगवानूतर्फ आकर्षित हुन्छन्‌ र बहिरङ्गा 
प्रकृततिद्वारा त्यति आकृष्ट हुँदैनन्‌, किनभने तिनीहरू सही उद्देश्यतिर अग्रसर 
भइरहेका हुन्छल्‌। त्यसैले, तिनौहरू छिटै नै भौतिक कामेच्छाबाट मुक्त हुन 
सबदछन्‌ । श्रीसद्भागवत्‌मा भत्तिएको छ-- मानिस सम्पूर्ण भौतिक 'चाहनाबाट 
मुक्त भएव्को शुद्ध भक्त हौस्‌ वा भौतिक झ्च्छाहरूले पूर्ण भएको होस्‌ वा भौतिक 
संक्रमणहरूबाट मुक्ति पाउने चाहना भएको होस्‌, जुनसुकै स्तरमा भए पनि 
हरेक परिस्थितिमा डसले भगवान्‌ बासुदेबको शरण ग्रहण गर्नु पर्दछ र उहाँको 
उपासनामा लाग्नु पर्दछ, श्रीमद्धागवत (२.३.१०) मा यसरी भनिएको छ। 


अक्तामः सर्वकामो का मोक्षकाम उदारधीः । 
तोन्रेण भक्तियोगेन यजेत. पुरुष परम्‌ ॥ 


आध्यात्मिक चेतना हराएका अल्सज्ञानी व्यक्तिहरू आफ्ना भौतिकं 
चाहनाहरूको तत्काल पूर्तिं गर्न देवताहरूको शरणमा पर्दछन्‌ । रजोगुण र 
तमोगुणजस्ता निम्नस्तरक्ा गुणबाट सञ्चालित भएकाले यस्ता व्यक्तिहरू 
सामान्यतया भगवान्न शरणमा जाँदैनन्‌ र विभिन्न देवताहरूको उपासनामा 
लाग्दछन्‌ । पृजाका विधिविधानहरू पालन गर्नेपाए तिनीहरू सन्तुष्ट हुन्छन्‌! 
देवताहरूको पूजा गर्ने यी च्यक्तिहरू सानासाना इच्छवार प्रेरित हुने गर्दछन्‌ 
र परमलक्ष्यसम्मप क्रसरी पुग्न पर्दछ भन्नै कुरा जान्दैनन्‌। त्तर भगनदभक्त 
क्ल्य पनि त्यसरी पथभ्रष्ट हँदैन । हनत वैदिक साहित्त्समा चिभिन्न 'उद्देशयका 
लागि भिन्त-भिन्त देवताहरूको पुजा गर्न चिधिविधानहरू पनि छन्‌। जस्तै-रोगी 
मानिसले सूर्चको उपासना गर्ने विधि छ। त्यसकारण भगवदभक्तिमा संलग्नं 
नभएको अभक्तले विशेष ठद्देश्यको पूर्तिका लागि परमेश्वरको पुजा गर्नुभन्दा 
देवताको पृजा गर्नु राम्रो ष्ुन्छ, भन्नै सोच्दछन्‌ । तर, राउड भक्तले भगवानु 
श्रीकृष्ण नै सबैका स्वामी हनुहुन्छ भन्ने कुरा जानिसकेका हन्छन्‌। चैतन्य 
चस्तामृत (आदि लीला ५.१४२) मा भनिएको ऋ-- एकले ईष्वर कृष्ण 
आर सव भृत्य । अर्थात्‌ केवल भगचान्‌ श्रीकृष्ण नै एक मात्र स्वामी हुनुहुन्छ 
र अरू सबै उहाँका दास हुन्‌। त्यसकारण, शुद्ध भक्तहरू आफ्ना भौतिक 

आलश्यकता पूर्तिका लागि कहिल्यै पनि दैनताहरूकहाँ जदिनन्‌ । उनीहरू सधैँ 
परमश्वरमाथि नै निर्भर रहन्छन्‌, शुद्ध भक्त भगवानले जे दिनु हुन्छ त्यसैमा 
सन्तुष्ट रहने गर्दछल्‌। | 
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यो यो यां यां तनुं भक्तः श्रच्छयार्चितुभिच्छति । 

तस्य तस्याचलां श्रन्दां तामेव किर्दश्ाम्यहम्‌ ॥ २१॥ 
यः यः -- जस जसले; याम्‌ याम्‌ -- जुनजुन; तनुम्‌ -- दैवताकौ रूपलाई 
भक्तः -- भक्तले; श्रद्धया -- श्रद्धाले; अर्चितुम्‌ -- पूजा गर्नका लागि; 
इच्छति -- इच्छा गर्दछ; तस्य तस्य -- त्यस त्यसको; अचलां -- स्थिर; 
श्रब्दाम्‌ -- श्रद्धा (विश्वास); नाम्‌ -- त्यो; एव -- निश्चय नै; विदधामि -- 
दिन्छु; अहम्‌ - म॑ले। ऋ 
म प्रत्येक जीवनका हृदयमा परमात्मा स्वर विराजमान छु। यदि 
'कसैले कुनै देवताको पुजा गर्ने इच्छा राखेमा उसले ती विश्नेष देवताको 
भक्ति गर्न सकोस्‌ भनी म त्यही देवतामा उसको श्रब्डा स्थिर गरिदिन्छु। 


तात्पर्य : ईशवरले सबैलाई स्वतन्त्रता प्रदान गर्नुभएको छ। अतः यदि कसैले 
भौतिक फलभोराको इच्छा राखेर कुनै देवतासँग भंक्तिपूर्चक कुनै सुविधाको 
याचना गरेको भए पनि ङसक्को हृदसमा निवास गर्नुहुने परमात्माले उसको 
च्च बुझेर उसले चाहेको कुरा पुच्याइदिनु हुन्छ। सम्पूर्ण जीवका परमपिता 
भएका नाताले उहाँ कसैको स्वतन्त्रतामा हस्तक्षेप गर्नुहुन्न बरु तिनीहरूलाई 
तौ सबै सुविधा उपलब्ध गराइदिनु हुन्छ; जसबाट तिनीहरूले आफ्ना भौतिक 
चाहना परा गर्नसकून्‌। कसैले प्रश्न गर्ने सक्दछ: सर्वशक्तिमान्‌ ईश्वरले 
जीवहरूलाई भौत्तिक भोगका यस्ता सुविधाहरू प्रदान गरेर मायाको बन्धनमा 
किन फँसाउनुभएको होला ? यसको उत्तरमा के भन्न सकिन्छ भने, यदि 
परमेश्वरले परमात्मा भएका नाताले यस्ता सुविधाहरू प्रदान नगर्ने भए ईश्वरले 
स्वतन्त्रता दिनुभएको छ भन्नुको कुनै अर्थ रहँदैन २ तसर्थ, जसले जे चाहन्छ 
त्यसलाई त्यो काम गर्न उहाँ पूर्ण स्वतन्त्रता प्रदान गर्नु हुन्छ। तर, हामीले उहाँको 
परमडपदेश श्रीमद्भयबद्गीतामा पाउँदछौँ। त्यहाँ भनिएको छ-- मानिसले 
सनै कर्महरू परित्याग गरेर मैरो शरणमा आउनु पर्दछ, यसैबाट मात्तिस सुखी 
रहन सक्नेछ। 

जीवात्मा र देवता दुवै भगवानको इच्छाका अधीनमा रहेका छन्‌। तसर्थ, 
न जीवात्माले स्वैच्छापूर्वक कुनै देवताको उपासना गर्न सक्दछ न देवताले नै 
वरमेश्वरको इच्छाब्लिना कसैलाई चरदान दिन सक्दछन्‌ । भनिन्छ, इँशवरको 
इच्च्छविना घाँसको एउटा त्यान्द्रो पनि हल्लिन सक्दैन । साधारणतया, संसारमा 
दुःख पाएको मानिस वैदिक साहित्यक्तो सल्लाहअनुसार देवताको शरणमा 
जान्छ। अमुक-अमुक वस्तुको चाहना गर्नै व्यक्तिले अमुक-अमुक देवताको 
उपासना गरोस्‌ भन्नै वैदिक निर्देशन छ। उदाहरणका लागि रौगीले सूर्यदेवको 
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उपासना गरोस्‌ भनिएको छ र चिद्या चाहनेले विद्याकी देवी सरस्वतीक्को 
पूजा गर्नु पर्दछ भनिएको छ। त्यसै गरी सुन्दर पत्नी चाहनेले शिवकी पत्नी 
उमादेखीको आराधना गर्ने पर्दछ भनिएको छ। त्यसै गरी, शास्त्रमा (बैदिक 
शास्त्रमा) चिभिन्न देवताहरूको पूजा गर्ने लिभिन्न विधिविधानहरू लेखिएका 
छल्‌। किनभने कनै विशेष जीवले कुनै विशेष भौतिक सुनिधाको उपभोग गर्न 
चाहन्छ, त्यसैले, उसलाई विशेष देवताबाट वरदान प्राप्त गर्ने प्रबल इच्छा प्नि 
भगवानबाट प्राप्त हुन्छ अनि उसले सफलतापूर्वक बरदान पनि प्राप्त गर्दछ। 
कनै विशेष देखताको पूजा गर्ने विधि पनि भगनानद्वारा नै व्यवस्थित हुने गर्दछ। 
देवताहरूले जीलाई पुजा गर्ने प्रेरणा दिन सक्दैनन्‌ तर परमेश्वर वा परमात्मा 
श्रीकृष्ण प्रत्येक जीवका हृदयमा निवास गर्नुहुने हुनाले उहाँले नै मानिसलाई 
कुनै विशेष देवताको पूजा गर्ने प्रेरणा प्रदान गर्नु हुन्छ। सबै देवताहरू बास्तनमा 
परमेश्वरको विराट शरीरका चिभिन्न अङ्ग इन्‌, त्यसैले तिनीहरू स्वतन्त्र 
कैनन्‌। वैदिक खाहित्यमा भनिएको छ-- परमात्माका रूपमा दैनताहरूका 
हृदयमा चनि स्वयम्‌ भगवान्‌ चै विराजमान्‌ हुनुहुन्छ, त्यसैले उहाँले देवताका 
माध्यमबार जीवको इच्च पूरा गर्ने व्यबस्था मिलाडनुभएको छ,।" तर जीव 
तथा देवता दवै परमात्माका इच्छामा आश्रित रहने हुँदा तिनीहरू स्वतन्त्र छैनन्‌। 


सख तया श्रव्द्वया युक्तस्तस्याराश्नमीदहते । 
लभते च ततः कामान्मसैन विहितान्हि तान्‌ ।। २२ ॥ 


स; -- त्यो; तया -- त्योसँग; श्रब्द्वया -- श्रद्धाले; युक्तः -- पूर्ण भएर; 
तस्य -- त्यस देवताको; आराधनम्‌ -- आराधनाका लागि; ईहते -- आकाङ्क्षा 
गर्दैछ (-चाहन्छ) ; लभते -- प्राप्त गर्दछ; च -- तंथा;. ततः -- त्यसबाट; 
क्ापान्‌ -- इच्छाहरू; मया -- महार एव -- नै; विहितान्‌ -- व्यवस्थित; 
हि - निश्चय नै; तान्‌ -- तिनीहरू । 
यन्न प्रकारको श्रब्डाले पर्णा भएर उसले देवता विशेषको पूजा गर्ने प्रयत्न 
गर्दछ र आफ्नो इच्छापूर्ति गर्दछ । तर, वास्तवमा यी सबै लाभहरू मैले 
प्रदान गर्दछु। 
तात्पर्य : परमेश्वरको अनुमतिबिना देवताहरूलै पनि आफ्ना उपासक्तलाई 
वरदान दिन सक्दैनन्‌ प्रत्येक वस्तु परमेश्वरको सम्पत्ति हो भन्नै कुरा जीवहरूले 
चिर्सिए-पनि देवताहरूले बिर्सिएका हुँदैनन्‌ । अतः देवताहरूको पूजा र वाञ्छित 
फलको प्राप्ति देवताहरूको कारणले हौइन भगवानको इच्छसनुसार देवताका 
माध्यमबाट हुने कुरा हो। अल्पज्ञानी जीवहरू यो कुरा जान्दैनन्‌ । त्यसकारण, 
केही लाभका लागि देवताहरूका पछि चौ डन्छल्‌ तर शुद्धं , धक्तं कुनै 
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चरन्तौ आवश्यकता पर्दा सोभै पसरपेश्वरर्सग मान्न प्रार्थना गर्चच्छन्‌, यद्यपि 
भौँतिक लाभका लागि वरदान माग्नु शुद्ध भक्तको लश्षण हौड्न । जीन आफ्नौ 
झन्च्छापुर्विका लागि प्रायः पागलजस्तै बनेर बारम्झार देवताहरू कहाँ जानै गर्दछ। 
चस्ती किन हुन्छ भने, जौवात्मालौ चाहेका कतिपय कुराहरू अनुचित हुन्छन्‌ । 
त्यस्ता अनुचित कामना भगवानूले पूरा गरिदिनु हुन्न । ^ चरितामृतमा पनि 
भनत्तिएको च -- परमेशवरको पूजा पनि गर्ने र साथसाथै "भौतिक भोगक्ो चाहना 
"पनि मर्चत्लाई परस्पर विरोधी इच्छा गर्ने व्यक्ति भनिन्छ। परमेश्वरको भक्ति र्‌ 
देवताहरूको “पूजा एउटै स्तरमा आउन सक्दैनन्‌; किनभने देवताहरूको पूजा 
भौत्तिक सस्तु हो र परमेश्वरको भक्ति पूर्णतया आध्यात्मिक वस्तु हा । 
भगवद्धाममा जाने चाहना गर्नेहरूका लागि भौतिक डच्छाहरू चाधक्छ 
न्दन्छन्‌। तसर्थ, अल्यक्तानी जीनहरूले इच्छा गरेको जस्तो भौतिक योग 
भगवाचूका शुद्ध भक्तलाई दिइँदैन। यदि दिने हौ भने तिनीहरू भगवान्‌क्तौ 
भक्तिमा संलग्न हुन छोडेर भौतिक जगत्त्‌का देखातहरूक्ो पूजा गर्न थाल्नेछन्‌ । 


अन्तवन्तु फलं तेषां तदभवत्वल्पमेधसाम्‌ । 
देवान्देवयजो यान्ति मद्भक्ता यान्ति मामपि ॥ २३ ॥ 


अन्तवत्त्‌ -- नाशच्ान्‌; त्त -- तर; फलम्‌ -- फल; तेषाम्‌ -- तिनीहरूको; 
तत्‌ -- त्यो; भव्रत्ति-- हुन्छ; अल्पयेशधसाम्‌ -- अल्पज्ञानी मात्तिसको; 
देवान्‌ -- देवताहरूलाई; देत्रयजः -- देवताको पूजा गर्नेदरू; यान्ति -- जान्त्ल्‌; 
मत्‌ गया; भक्ताः -- भक्तहरू; यान्ति -- जान्छन्‌; माम्‌ -- मसँग (मेस 
घाममा); अघि -- पनि। 

अल्यचुच्दिका 
क्षणिक फल 
जान्छन्‌ र मेरा 


मानिसहरूले देवताहरूको पूजा गर्दैछन्‌ र सीमित तथा 
चघाउद्छन्‌। अन्त्यमा देवताको पुजा गर्नेहरू देवत्नोक 
भक्हरू मेरो परमब्चाममा आह पुग्दछन्‌ । 

तात्पर्य : भगकद्गीताका केही भाष्यकारहरूले देवताको पूजा गन व्यक्ति 
पनि परमेश्वरको घाममा पुग्दछ, भनेका छन्‌। तर, यहाँ स्पष्ट रूपलै देवताका 
उपासकरू देवताहरूको चिभिन्न लोकमा जान्छन्‌ भनिएको छ। जस्तै, 
सूर्यको उपासना गर्नेले सूर्यलाई प्राप्त गर्दैछन्‌ र चन्द्रमाको उपासना गर्नेले 
दा गर्दछन्‌। त्यसै मरी, इन्द्रादि देलताको पूजा गर्नचाहनेले ती ची 
7 रूक्रा लाकर प्राप्त गर्दछन्‌। जसले जुनसुकै देवताको उपासना गरे पनि 
अन्त्यमा भगनानूको धाममा जान्छ, भन्ने कुरा सत्य होइन । यहीँ यो कुराको 
तिचेध गरिएको छ र के स्पष्ट गरिएको छ, भने, देवत्ताका सपासक्कहरू भौतिक 
जगतूकी विभिन्न लोकमा जान्छन्‌ र भगवानका भक्त सीधै भगवानूको घाममा 
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जञान्छन्‌। यह एडटा प्रश्न उठ्न सक्दछ, त्यो के हो भने-यदि देवताहरू 
भगवानको शरीरका विभिन्न अङ्ग भए देवताहरूको पूजा गर्दा पनि भगनानको 
पूजा गरेसरह फल पाउनुपर्ने हो। यसको उत्तरमा भन्न सकिन्छ -- देवताका 
उपासकहरू अल्मस हुन्छन्‌ । तिनीहरू शारीरको कुन अङ्कगले भौजनको आपूर्ति 
गर्दछ वा कन झङ्गलाई भोजन दिनु पर्दछ भन्नै जान्दैनन्‌ । त्तिनीहरूमध्ये केही 
त कति मूर्ख हुन्छन्‌ शारीरका अङ्ग धेरै हुनाले तिनलाई भोजन दिनै त्तरिका 
पनि विभिन्न हुन सक्दछल्‌ भन्नै दाबी गर्दछन्‌। तर, यो कुस एकदम नेठीक 
हो। के आँखा र कानबाट शारीरलाई भोजन पुन्याउन सकिन्छ ? देवता भनेका 
भगवानको बिराट शरीरक्ता चिभिन्न अङ्ग मात्र हुन्‌ भन्नै ज्ञान तिनलाई हुँदैन 
र आफ्नो अज्ञानताकस प्रत्येक देवत्ता अलग-अलग ईश्वर हुन्‌ र परमैश्वरका 
ग्रतिस्पर्धी हुन्‌ भने विश्वास तिनीहरूले लिएका हुन्छन्‌ । 
हुनत देवताहरू मात्र होइन सामान्व जीवहरू पनि परमेश्वरका अङ्ग 
हर्‌ । श्ीसद्भागनत्‌सा ज्राह्मणहरू परमेश्वरका शिर हुन्‌ भनिएको छ, क्षत्रिय 
उहाँका हात हुन्‌ र वैशय उहाँका कम्मर तथा शुद्र डहाँका पाउ हुन्‌ र यी सबैले 
निन्दाभिन्दै संचार्य गर्दैछन्‌ भनिएको छ। यदि कसैले भौतिक अवस्थाको 
विचार नगरी दैँचत्ता र आफू दुबैलाई परमेश्वरको अँशका रूपमा देख्ने गरे 
त्यसलाई -उसच्छो पूर्णज्ञान मान्नु पर्दछ तर यदि उसमा यस्तो ज्ञान नभए ऊ 
डेवताहरू निवास गर्ने विभिन्न लोकमा पुग्दछ। तर, भक्तहरूको गन्तव्य र्‌ यौ 
गन्तव्य एउटै होइन 1 
देवताहरूबाट प्राप्त हुने बरदान नाश्वान्‌ हुन्छन्‌, किनभने यो भौतिक 
-जगतका सबै लोक, सबै देवता र तितका सबै उपासकहरू नाशवान्‌, छन्‌ । 
त्यसैले यो श्लोकमा स्पष्ट रूपले यस्ता देवताहरूको उपासनाबार प्राप्त हुने 
सबै फल नाशवान्‌ हुन्छन्‌ र त्यस्तो पूजा केवल अल्पज जीचहरूले मात्र गनं 


गर्दछन्‌ भनिएको हो । परमेश्वरक्रो भक्तिमा संलग्न कृष्णभाल त शुद्ध 
यक्तहरू णाश्वतत आनन्दमय र जानमय अवस्थामा पुग्दछन्‌। तः उनीहरूले 
पाठने उपलब्धि पत्ति 


प्राप्त गर्ने डठपलाबख्धि र देवताका सामान्य छपासकहरूले 
भिन्न हुने गर्दछ। परमेश्वर असीमित हुनुहुन्छ। उहाँको अनुग्रह पनि अनन्त 
छन्‌ र दया पनि अनन्त छ। त्यसैले आफ्ना शुद्ध भक्तहरूमाथि हुने परमेश्वरका 
कृपाको क्त सीमा छैन 

अव्यक्तं व्यक्तिमापन्नं मन्यन्ते मामचुच्डयः । 

परं भावमजानन्तो खमास्ययमनुत्तमम्‌ ॥ २४ ॥ 
अव्यक्तम्‌ -- अप्रकट; व्यक्तिम्‌ -- व्यक्तित्वलाई; ॐगाषन्नम्‌ -- प्राप्त भएको; 
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मन्यन्ते -- सोच्दछन्‌; माम्‌ -- मलाई; अबुब्द्यः -- अल्पञ्ञानी व्यक्तिहरू; 
परम्‌ -- परम; भावम्‌ -- सत्तालाई; अजानन्तः -- नजानेर; मम- मेरो; 
अव्ययम्‌ -- अविनाशी; अनुत्तमम्‌-- सर्वश्रेष्ठ । 


मलाई राम्रोसँग नचिन्ने बुद्धिहीन मानिसहरू म परमपुरुष श्रीकृष्णलाई 
पहिले निराकार भएको र अहिले साकार रूप धारण गरेर आएको भन्ने 
ठान्दछन्‌ । अल्पञ्चानी भएका कारणले तिनीहरूले मेरो परमअचिनाशी 
र सर्बोच्च प्रकृतिलाई चु भन सक्दैनन्‌ । 

तात्पर्य : देवताका डउपासकहरूलाई -अल्पज्ञ मानिस भनिसकिएकै छ, त्यसै 
गरी यहाँ निराकारबादीहरूलाई पनि अल्पञ्च भनिएको छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
आआफ्नो सगुण स्वरूपमा अर्जुनसँग प्रत्यक्ष कुरा गर्नुभएको देखेर पनि अज्ञानवश 
निराकारवादीहरू ईश्वरको कुनै स्वरूप सै हुँदैन भनेर अन्धो तर्क दिने गर्दछन्‌ | 
श्रीरामानुजाचार्यको शिंष्यपस्म्पराका महान्‌ भगवदभक्त यामुनाचार्यले यस्‌ 
सम्बन्धमा दुईवटा अत्यन्त उपयुक्त श्लोक लेख्नुभएको छ। उहाँ भन्नु हुन्छ-- 


त्वां शीलरूप चरिते? परसप्रकृष्टै: 
सत्वेन सात्बिकतया प्रबलैशच शास्त्रैः । 
प्रख्यातदैवपरमार्थविदां सतैङच 
नैवासुरप्रक्ृतय:- अभवन्ति बौद्धम्‌ ॥ 


“हे प्रभु! ल्यासदेव तथा नारदजस्ता भक्तहरू हजुरलाई भगव्रान्‌का रूपमा 
चिन्दछन्‌। विभिन्न वैदिक ग्रन्थहरू पढेर मानिसले हजुरका गुण, रूप तथा 
कार्यहरूको विशिष्टता घाहा पाउँदछन्‌ र हजुर साक्षात्‌ भगवान हुनुहुन्छ 
भन्ने बुझ्दछन्‌ तर रजोगुण र तमोगुणका शमा परेका असुर तथा अभक्त 
मानिसहरूले हजुरलाई चिन्न सक्दैनन्‌, हजुरलाई बुभ्न ती असमर्थ हुन्छन्‌। 
यस्ता अभक्तहरू वेदान्त, उपनिषद्‌ त्तथा वैदिक ग्रन्थको व्याख्या गर्ने कार्यमा 
जतिसुकै निपुण भए पनि तिनीहरूले हजुरलाई चिन्न सम्भव छैन " ( स्तोत्र 
रत्न, १२) ब्रह्मसंहितामा पनि केरल बेदान्त साहित्यको अध्ययन गरेर मात्र 
भगवानलाई चुभन सकिँदैन भनिएको छ । परमपुरुषलाई केचल भ्रगवत्कृपाबाट 
मान्न चिन्न सक्तिन्छ। अतः यौ श्लोकमा स्पष्ट रूपले देखताका उपासक 
सात्र होइन, कृष्णभावनारहित अभक्तहरू तथा वेदान्त र चैंदिक साहित्यको 
अध्ययनमा संलग्न रहनेहरू पनि अल्पज्ञ हन्‌ भनिएको छ, किनभने तिनीहरूका 
लागि पनि ईश्वरको साकार रूपलाई बुभु असम्भन छ। जसले परमसत्यलाई 
निराकार मान्दछन्‌ तिनीहरूलाई यहाँ ' अचुब्द्चय ' भनिएको छ। यसको अर्थः 
परमसत्यकौ वास्तविक स्वरूप तिनीहरूलाई थाहा छैन। श्रीमद्भागवतमा 
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परमनब्रह्मको अनुभूति निराकार न्नहमबाट सुरु हुन्छ र माथि उर जाँदा 
अन्तर्यामी परमात्मामा पुगिन्छ अनि अन्त्यमा परमसत्सको सर्वोच्च अवस्थामा 
भगवानको अनुभूति हुन्छ भनिएको छ। आधुनिक निराकारवादीहरू भन बढी 
अल्पज्ञ देखिन्छन्‌, किनभने तिनीहरू आफ्ना महान्‌ पूर्वज शंकराचार्यले भनेको 
पत्ति मान्दैनन्‌। उहाँले स्पष्ट रूपमा श्रीकृष्णलाई भगवान्‌ नै मान्नुभएको छ। 
त्यसैले तिराकारवादीहरू परमसत्यलाई नचिनेर श्रीकृष्ण भनेका वसुदेव र 
देवकीकै छोरा हुन्‌, एउटा शक्तिशाली व्यक्ति मात्र हुन्‌ वा एउटा राजकुमार 
हन्‌ भन्ते ठान्दछन्‌ । भगवद्गीता (९.११) मा यस्तो सोचाइको भर्त्सना गरिएको 
रू। त्यहाँ भनिएको छ-- अवजानन्ति माँ मूढा मानुषीं तनुमाश्चितम्‌ अर्थात्‌ 
केवल मूर्खहरूले मात्र मलाई सामान्य पुरुष हो भन्ने ठान्दछन्‌। तथ्य कुरा के 
हो भने, भक्ति नगरी र कृष्णभानना विकसित नगरी भगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई चुभन 
सकिंदैन । श्रीमद्भागवत्‌ (१०.१४.२९) मा चसको पुष्टि यसरी गरिएको छ 


अथापि है देव पदाम्बुजद्वय प्रसादलेखानुगहीत एव हि । 
जानाति तत्वं भयवन्‌ सहिस्तो न चान्स एकोउपि चिरं विचिन्वन्‌ ॥ 


५ श्रध । अलिकति मात्र भए पनि हजुरक्ता चरणकमलकौ कृपा ग्राप्तं गरेको 
व्यक्तिले मात्र हजुरका च्यक्तित्वको महानतालाई लुभन सक्दछ, तर मानसिक 
कल्पनाट्वारा भगवानलाई बुझ्न खोज्नेहरूले हजुरलाई चिन्न सक्दैनन्‌, 
तिनीहरूले चर्षौदेखि वेदाध्ययन गरिरहेका किन नहोऊन्‌ ।" 
मानसिक कल्पना र: वैदिक साहित्यको विवैचनाले मात्र कसैले पनि 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका नाम, रूप तथा गुणलाई बुधन सक्दैन । उहाँलाई भक्तिले 
मात्र खिन्न सकिन्छ। जसले एकाग्र भएर- हरे कृष्णा, हरे कृष्ण, कृष्ण 
कृष्ण हरे हरे । हरे राम, हरे राम, राम राम हरे हरे, यो महामन्त्रको जप 
गर्दछ, त्यही व्यक्ति कृष्णधावनान्रतमा पूर्णरूपले लीन हुन सक्दछ र त्यसैले 
मात्र चगवानलाई खुन सक्दछ,। जभक्त निराक्ारवादीहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
शरीर यही भौतिक प्रकृतिबाट बनेको हो र उहाँका सम्पूर्ण क्रियाकलाप, 
उहाँको रूप तथा हरेक चस्तु माया हो, भन्ने गर्दछन्‌। यी निराकारवादीहरू 
मायावादीका नामले चिनिन्छन्‌। तिनीहरू परमसत्यका बारेमा केही जान्दैनन्‌। 
चीसौः शलोकमा स्पष्ट भनिएको छ 'कामैस्तैस्तँहतज्ञानाः 
प्रपद्यन्तेऽन्यदेचत्ताः अर्थात, जी जी काम र ईच्छा मदद्वारा अन्धौ 
भएका छन्‌ तिनीहरू बिभिन्न देवताका रार रसमा जान्छन्‌। भगवानका 
अतिरिक्त अरू देवताहरू पति छन्‌ जसका आ-आफ्ना लोकहरू छन्‌ र 
स्वयम्‌ 'भगवानूको पनि आआफ्नो लोक छ। डदाहरणक्ा लागि तैईसौँ श्लोकमा 


भनिएको छ-- देवान्‌ देवयजो यान्ति मदभक्ता यान्ति मामपि । अर्थ्‌, 
देवताका उपासक विभिन्न देवलोकहरूमा जान्छन्‌ र भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
भक्त कृष्णलोकमा जान्छन्‌। यसरी स्पष्ट रूपमा वर्णन गरिएको भए पनि 
मुर्ख निराकारक्ादीहरू 'भगनानूलाई रूपविहीन मान्दछन्‌ र डहाँलाई दिइएका 
विभिन्न नाम तथा रूपहरू आरोपित हुन्‌ भन्दछन्‌ । के भगवद्गीताको अध्ययन 
गर्दा देवता र तिनीहरूका घाम निराकार हुन्छन्‌ भन्ने देखिन्छ र ? स्पष्ट छ; न 
देवताहरू निराकार छन्‌ न भगवान्‌ श्रीक्रष्ण नै निराक्कार हुनुहुन्छ। उह्ाहरू सवै 
व्यक्तित्ववान्‌ हनुहन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्ण परमेश्वर हुनुहुन्छ, उहाँको आफ्नो 
लोक छ र देवताहरूका पनि आ-आफ्ना लौकहरू च्छन्‌ । 

तसर्थ, परमसत्य रूपविहीन छ र रूपं परमसत्यमाथि आरोपित्त वस्तु मात्र 
हो भन्ने जहैतवादीहरूको तर्क सत्य प्रमाणित हुँदैन। सहाँ स्पष्टसँग यो रूप 
आरोपित होइन भनिएको छ। श्रगनद्गीताले हामीलाई के करा प्रष्ट्ययाएको छ, 
भने, देवताहरूका रूप र परमेश्वरको स्वरूप सँगसँगै विद्यमान छन्‌ तथा भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण सच्चिदानन्दस्बरूप हुनुहुन्छ। वेदने पनि आनन्दमयो5भ्यासात्‌ 
भनेर परमसत्य स्वभावले जानन्दमव हुनुहुन्छ र र्हा अनन्त शुभ गुणहरूको 
भण्डार हुनुहुन्छ भन्नै कुराको पुष्टि गरेको छ। भगवानले भगवद्गीतामा "म 
अजन्मा भएर पति जन्म ग्रहण गर्न सक्दछु " भन्नुभएको छ। यी यस्ता तथ्यहरू 
हन्‌ जो गीताको अध्ययनबाट जान्न सकिन्छ। भगवान्‌ कसरी निराकार हुन 
सक्नु हुन्छ, दामी जान्ने सक्दैनौँ। गीताको वर्णका आधारमा अह्टैतवादी 
निराकारवादीहरूको आरोपित सिद्धान्त चै झूटो हो भन्ने निश्चित छ। यहाँ 
के कुरा स्पष्ट छ ने, परमसत्य भगवान्‌ श्रीकृष्ण रूपवान्‌ "पनि हनुहुन्छर 
व्यक्तिचान्‌ पनि हुनुहुन्छ। 


नाऽहं प्रकाशः सर्वस्य चोगमायासमावृतः । 
मद्धोऽयं नाभिजानाति लोको मामजमव्ययम्‌ ।। २५॥ 


ना नत; अहम्‌ -- मं; प्रकाशः -- प्रकट; सर्वस्य - सबैका लागि; 
योगमाया -- आन्तरिक शक्तिद्वारा; समावृत्तः -- आच्छादितः; मुदः -- मूर्ख; 
अयम्‌ -- या; न अभिजात्तात्ति-- चुभन सक्दैन; 'लोकः -- मानिसहरू; 
माम्‌ -- मलाई; अजम्‌ -- जन्मरहित; आच्ययम्‌ -- अविनाशी । 

मूर्ख तथा अल्पज्ञानीहरूका लाभि म सरथः अदृश्य हुन्छु । तिनीहरूका 
लागि म आफ्नी योगमायाद्धारा ढाकिएको छु, तसर्थं म अजन्मा र 
अविनाशी हुँ भन्ने कुरा तिनीहरूलाई थाहा हुँदैन । 


तात्पर्य : यहाँ तर्क उदन सक्दछ--श्रीक्रष्ण यस पुथ्नीमा उपस्थित हँदा उहाँ 
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सबैका लागि प्रकट हनु हुन्थ्यो र अहिले उहाँ सबैका अगाडि किन प्रकट छुनु 
हन्त 2 लास्तवमा त्यस समय पनि उहाँ सबैका लागि प्रकट हनु हुन्तथ्यो । त्यस 
समय पनि थोरै व्यक्तिहरूले मात्र उहाँलाई भगवानका रूपमा चिनेका थिए्‌। 
कुरुहरूका सभामा 1 अध्यक्ष निर्बाचित हुनुभएकोमा एकातिर 
शिशुपालले उहौँको खोर विरोध गत्यो अर्कातिर त्यही सभामा भीष्यपितामहलै 
उहाँको हार्दिक समर्थन गर्दै श्रीकृष्णलाई साक्षात्‌ भगवान्‌ भनेर घोषणा गर्नुभयो । 
त्यसै गरी, पाण्डवहरूलगायत्तका केही व्यक्तिहरूले मात्र उहाँलाई परमेश्वरका 
रूपमा चिन्दथे, सबैले होइन। उहाँ सामान्य व्यक्ति र भक्तिहीन व्यक्तिका 
निमित्त अप्रकट नै हुनुहुन्थ्यो । त्यसैले, उहाँलाई भक्तहरूले बाहेक अरू सबैले 
आफूजस्तै सामान्य व्यक्ति ठान्दछन्‌ भनेर स्वयम्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णले गीतामा 
उद्घोष गर्नुभएको छ। उहाँ आफ्ना भक्तहरूका लागि सम्पूर्ण आनन्दका सागर 
भएर देखिनु हुन्छ, र अल्पज्ञानी र भक्तिहीन व्यक्तिका दृष्टिमा ऊहा आफ्नै 
अन्तरङ्गा शक्तिले ढाकिएर रहनु हुन्छ। 

श्रीसद्भागवत (१.८.१८) मा कुन्तीले उहाँको प्रार्थना गर्दा भगवान्‌ 
योगमायाको पर्दाद्वारा ढाक्तिनुभएकाले सामान्य मानिसहरू उहाँलाई चिन्न 
सक्दैनन्‌ भन्नुभएको 'छ। यो योगमायारूपी पर्दाको उल्लेख ड्शोपनिषद्को 
(मन्त्र १५) मा पनि गरिएको छ-" जसमा भक्तलै प्रार्थना गर्दछल्‌-- 


हिरण्मयेन पात्रेण सत्यस्यापिहितं मुखम्‌ । 
तत्वं पूषन्तपाङ्णु सत्यधर्माय दृष्टये ॥ 


अर्थात्‌, “हे प्रभु ! हजुर समग्र न्नस्माण्डका पालनकर्ता हुनुहुन्छ। अत्तः हजुरको 
चक्ति गर्नु तै सर्वोच्च धर्मसिद्धान्त हो । हजुरबाट मेरो पनि पालन हुनेछ भनी 
मैले हजुरको प्रार्थना गरेको छु। हजुरको दिव्य रूप 'योगमायाद्वारा ढाकिएको 
छ च्रद्मज्योति पचि हजुरको अन्तरङ्गा शक्तिको आवरणं हौ । कृपा गरेर 
यो प्रकाशवान्‌ तेजलाई समेट्नुहोस्‌, च्छिनभने यो तेजले गर्दा मलाई हजुरको 
सच्चिदानन्दमय विग्रहको दर्शन गर्न असहज भएको छ।” भगवान्‌ आफ्नो 
दिच्य सच्चिदानन्दमय रूपमा हुनुहन्छ, तैपनि ज्रमज्योतिको अन्तरङ्गा 
शक्तिद्वारा उ ढाकिलुभएको छ। त्यसकारण अल्पज्ञानी निराकारबादीहरूले 
उहाँलाई देख्न सक्दैनन्‌ । ही 

आऔसद्भागनत्‌ (१०.१८.७. मा पनिं न्नह्माद्वारा ` स्तुतिं गरिएको छ 
“हे भगवान्‌ ! हे परमाल्मा ! है सम्पूर्ण रहस्सक स्वामी ! यो संसारमा हजुरका 


किक 3 म कसले सक्दछ? हजुर सध आफ्नो 
क्ति तथा लीलाको अनुमान लगाउन कसैले चनि हजुरलाई 


अन्तरङ्गा शक्तिको विस्तार गरिस्हनु हुन्छ, त्यसकार 


प्त श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याय \७ 


चिन्न सक्दैनन्‌। बैज्ञानिक एवं चिद्वानृहरूलै वरू यौ भौत्तिक जगतको परमाणु 
संरचनाको र ग्रह आदिको अन्वेषण तशा परीक्षण गर्न सक्दछन्‌ “तर हजुरका 
शक्तिहरूको गणना गर्न तिनीहरू असमर्थं हुन्छन्‌ । हजुर तिनीहरूका अगाडि 
उपस्थित्त हुँदाहँदै पनि तिनीहरूलाई यसको आभास हुँदैन 1” भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
केल अजन्मा मात्र होइन उह -अच्यय र अविनाशी पनि हनुहन्छ। उहाँका 
शक्तिहरू सै अनसिनाशी छन्‌ र उहाँको शाश्वत स्वरूप सच््चिद्दानन्दमय च। 


वेदाहं समतीतानि वर्तमानानि चार्जुन । 
भविष्याणि च श्रूतानि मां तु खेद न कश्चन ॥ २६ ॥ 


कैद -- जान; अहम्‌ -- मलाई; समतीतानि -- पूर्णतया कित्तिसकेकौः 
( श्रुतक्छाल ); चत्तमानाति -- वर्तमान काल; च- त्या; अर्जन- है 
अर्जुनः भविष्याणि -- भविष्यत्‌ काल; च -- पनि; भुत्तानि -- सबै प्राणीहरू; 
माम्‌ -- मलाई; त्तु - तर; चेद -- जान्दछन्‌; न -- होन; ऋष्चन - 
असू कोही । 


हे अजुन! म भगवान्‌ भएकोले भुतच्रालमा भएका, वर्तमान कालमा 
भइरहेका र भभा हु ने सबै कुराहरू जान्दछु। म सनै जीवहरूललाई 
जान्दछु तर मलाई कसैले पनि जान्दैन । 


तात्पर्य : यहाँ पनि जीवात्माले जस्तै आफ्नो -लरीर परिवर्तन गर्नुपर्ने थियो र 
पूर्वजस्मक्का सङै कुरा स्वत्तः भुल्नुपर्ने थियो । कनै पनि भौत्तिक शरीरघारी जीव 
आप्ता पूतजन्मका सच सम्झनाहरू यथावत कायम राख्न असमर्थ हुन्छ। 
डसले आफ्नो पुनर्जन्म र वर्तमान जीवनका ङपलब्धिल्ारे पनि भविष्यनाणी गनं 
सक्दैन । अतः भूत, वर्तमान र भविष्यत्‌मा के क्रे भइरहन्छन्‌ त्यो कुरा जीवलाई 
थाहा हुँदैन। भौतिकः कल्मघहरूबाट मुक्त नभएसम्म उसले भूत्त, भविच्य र 
ब्तमानका कुरा जान्त सक्दैन । 

भगवान्‌ श्रीकृष्ण स्पष्ट रूपमा भूत कालका स्तै कुरा सम्झनु हन्छ, 
वर्तमानमा क्रं भइरहेछ त्यो पति जान्नु हुन्छ र भविष्यमा के हुनेछ त्यो 
पनि क हुन्छ तर्‌ सामान्यं मानिसहरू यस्ता हुँदैनन्‌ । भगान्‌ श्रीक्कष्णले 
लाखौ वर्ष पहिले सूर्यदेख चिवबस्बानूलाई दिनुभएको उपदेश अहिलेसम्म 
सम्झिरहजुभएको कुरा हामीले गीताको चौँशो अध्यायमा देखिसक्सौँ। सबैका 
इदयमा यर्मात्पा-रूपले निवास गर्ने हुनाले भगवान्‌ आरीक्च्ण हरेक -जीवलाई 
चिन्नुहुन्छ । तर्‌, प्रत्येक जीयका हृदयमा परमात्मा रूपले ङहौँ उपस्थित हुनुहँदा 
पनि र स्वयम्‌ 'भगवानूको रूपमा उपस्थित हनुहँदा पनि अल्यज्ञ मानिसहरूले 
चरू निराकार ज्रह्मलाई चिन्न सक्दछन तर `भगकतन्‌ श्रीक्रष्णलाई परमपुरुषका 


भि 


२७ परम-जान 
ष + खद 


रूपमा अनुभन गर्न सक्दैनन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्णको दिव्य शरीर निःसन्दैह 
अचिनाशी छ। उहा सूयसमान हुनुहुन्छ र नाया बादलजस्तो छ। भौतिक 
जञगत्‌मा हामी सूर्य, वादस, विभिन्न ग्रह तथा नक्षत्रहरू देख्दछौँ। यी सनैलाई 
क्षणिक रूपमा आकारामा रहेको बादलले दाचन सक्दछ तर यौ आवरण हाम्रो 
दृष्टिसम्म मात्र सीमित ख। बास्तवमा सूर्य, चन्द्रमा, तारा तथा ग्रहहरू कहिल्थै 

ढा्किँदैनन्‌ । त्यसै गरी, मायाले पनि परमैशबरलाई ढाकिराख्न सक्दैन। उहीँ 
आफ्नौ अन्तरङ्गा शक्तिद्वारा अरू अल्पज्ञ श्रेणी मानिसहरूबाट अद्श्य तै 

रहनु हुन्छ। जस्तै-- यसै अध्यायको तेनो श्लोकमा भनिएको छ-- करोडौँ 
मानिसहरूमध्य केही मानिसले मात्र मानव 'जीवनमा पूर्णता प्राप्त गर्ने प्रयत्न 

गर्दछन्‌ जनि वस्ता हजारौँ”हजार सिद्ध सुरुषहरूमध्ये कठिनत्ताले कुनै एउटाले 

मात्र भगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई चिन्न सकेको हन्छ। निराकार चर्म तथा अन्तयांसों 

परमात्माको अनुभूति साएरः सिद्ध भएको मानिसलै पत्ति कृष्णभावंनांभाचितं 

नभई भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई चिन्न र चुभ्न सक्दैन । 


इच्छाद्वेघसमुत्थेन हन्द्वमोहेन भारत । 

सर्नभतानि सम्मोहं सर्गे यास्ति परन्तप ॥ २७॥ 
इच्छा - इच्छा; द्वेष द्वैष वा चणा; समुत्थेन -- उदव भएपछि; 
हन्द -- दैत रूपको; मोहेन -- सौहद्वारा; भारत -- है भरतो; स्वं -- सै; 
धतानि -- जीच्छरू; सम्मोहम्‌ -- मोहित अवस्थामा; सर्गे-- जन्म चिँदै; 
यान्ति -- जान्छन्‌; परन्तप -- है शात्रुहरूका विजेता । 


हे भरतनंशी। हे कुला मा! सबै जीवहरु मोहित स्थितिमा जन्म 
लिन्छन्‌ र ड्च्छा तथादछ उत्पन्न द्वन्द्वमा परेर 'भ्रमित हुन्छन्‌ । 


तात्पर्य : जीवको स्वाभाविक मौलिक स्थिति भनेको शुद्ध ज्ञानरूप 
परमैशवरका अधीनमा रहनु हो। मानिस मोहबाट ग्रस्त भप्र शुद्ध ज्ञानदेखि 
टाडा हुनेबित्तिकै माया शक्तिका अर्घीनमा पर्दछ अनि क भगवानलाई चिन्न 
सक्दैन। याँ मायाशक्ति 'इच्छा तथा घरणाको हन्दड्बाट उत्पन्न हुन्छ। यही 
इच्छा र द्वेष वा घृणाको कारणले अज्ञानी मानिस आफूलाई परमैश्वरसँग 
तुलना गर्न रबोज्दछ र चगवान्‌ श्रीकृष्णसँग ईष्या गर्न थाल्दछ । शुद्ध भक्तहरू 
इच्छ तथा च्ृृणाद्वारा दुषित र भ्रमित नहुने हनाले उनीहरू भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
आफ्नी अन्तरङ्गा शक्तिद्वारा प्रकट हुनुहुन्छ भन्नै करा चुभ्त यन्‌ तर 
दैत तथा जानका कारणले मीहम्रस्त भएका मानिसहरू भगवानूलाई भौतिक 
शञाक्तिबार उत्पन्न हुनुभएको ठान्दछन्‌! यही मै तिनीहरूको दुर्भाग्य हौ। सस्ता 
मोहम्रस्त व्यक्तिहरू माने-अपसान, दः ल-त, स्त्री-पुरुव, रान्नो-तराम्री तथा 


ह [क = = = 1 ` त~ 1-11-1 


२९०५ श्रीमद्भगवद्गीता खथासूूप अध्याय ७ 


आनन्द र पीडाजस्ता हुन्द्वमा अल्पतर “ यी मैरी श्रीमती हुन्‌, चो मेरो घर हो, | 
मयो घरको स्वामी हुँ, म यी श्रीमतीको पति दं इत्यादि सोच्दछल्‌। यी सबै 
मौहका द्वन्द्व हुन्‌। जो यस्ता द्वन्द्हहरूबाट मौहित्त वा 6 हुन्छन्‌ तिनीहरू 
अत्यन्त मूर्ख हुन्‌ र यस्ता व्यक्तिले कहिल्यै पनि भगबानूलाई चिन्न सक्दैनन्‌। 


येधाँ त्वन्तमतं पापं जनानां पुण्यकर्मणास्‌ । 

ते द्रन्द्रमोह निर्मुक्ता भजन्ते. मां दृदन्रताः ॥ २८॥ 
येषाम्‌ -- जसको; तु -- तर; अन्तगतम्‌ - पूर्णरूपले नष्ट; पापम्‌ - 
पाप; जनानाम्‌ -- मानिसका; पुण्य -- पवित्र; कर्मणाम्‌ -- जसका 
पूर्खकर्महरू; ते -- तिनीहरू; न्द -- दैतभावको; मोह -- मोह; निर्मुक्ता:-- 
चाट मुक्त भएका; भजन्ते -- भक्तिमा लाग्दच्न्‌; माम्‌ ~ मेरो; दृढव्रताः - 
सङ्ककल्पपृर्लक । 
जसले पूर्वजन्ममा र खो जन्ममा पनि पुण्यकर्म गरेका छन्‌ र जसका 
पापहरू पूर्णरूपले निर्मुल भएका छन्‌ तिनीहरू नै मोहको द्वन्द्वबाट मुक्त 
हुन्छन्‌ र इढतापूर्वक मेरा सेवामा तत्पर भइरहन्छन्‌। 


तात्पर्य : चस इलोौक्रमा दिव्य पद प्राप्त गर्नयोग्स अघिकारीको उल्लेख 
गरिएको छ। जो पापी छ, नास्तिक छ, मूर्ख छ र कपटी पनि छ, यस्ता 
व्यक्तिका लागि इच्छा र द्वेषको दुन्द्धलाई पार गर्नु अति कठिन हन्छ। जसले 
धर्मका विधिविधान पालन गर्दै आफ्नो जीबन बिताएका छन्‌ र जो पुण्यक्तर्म 
गर्दै पाघकर्ममाथि विजय पाच्त्त गर्ने प्रयत्नमा लागोका च्छन्‌ त्यस्ता व्यक्तिहरूले 
मात्र भक्तिको सहारा लिएर विस्तारै भगवानूको शुद्ध ज्ञान प्राप्त गर्नै संक्दछन्‌। 
यसपछि क्रमशः तिनीहरू समाधिमा भगवानको ध्यान गर्न सक्षम हुनेछन्‌। 
आध्यात्मिक स्थितिमा अवस्थित हुने विधि पनि यही हो। यस्तो आध्यात्मिक 
उत्थान कृष्णभाखनामा रहेर शुद्ध भक्तहरूको सङ्गत गर्नाले सम्भव हुन्छ, 
किनभने महान्‌ भक्तहरूको सङ्गत पाएर नै मानिस मोहबाट मुक्त हुन सक्दछ्‌। 

सीमद्भागनत्‌ (५.५.२) मा भनिएको छ-- वास्तविक मुक्तिको चाहना 
गर्ने मानिसले भक्तहरूकौ सेना गर्नु पर्दछ महत्सेवां द्वारमाहुर्विमुक्तैः तर 
भौतिकवादी पुरुषहरूको सङ्गत गर्ने व्यक्ति संसारको गहन अन्घकारतिर 
अग्रसर हुँदैजान्छ तमोद्वारे योषितां सङ्गिसङ्गम्‌ । भगवानका सारा भक्तहरू 
बद्ध जीवलाई मोहवार उद्धार गर्नका लागि विश्वभरि श्रमण गरिरहन्छन्‌। 
परमेश्वरको अधीनमा रहेको आफ्नो मौलिक अवस्यालाई बिर्सनु नै ईश्वरीय 
नियमको सबैभन्दा ठुलो अनहेलना हो भन्ने कुरा यी निराकारवादीहरूलै 
चुभदैनन्‌। आफ्नो स्वाभाखिक स्थितिलाई पुनः प्राप्त नगरेसम्म मानिसले न 


छतो २4 घरम-ञ्चान 


परमपुरुषलाई चिन्न सम्भव छ न उसले उहाँको दिच्य त्रेम-भक्तिमा -पुर्णरूपले 
संलग्न हने सङ्कल्प नै लिन सक्दछ। + # 


जराख्रणामोश्चाय मामाश्जित्य यतन्ति चे । 
ते व्रह्म तद्विदुः कत्स्नमध्यात्सं कर्मचाखिलम्‌॥ २९॥ 


रा -- कद्धावस्थाबाट; मरण - र मृत्युबाट; मोक्षाय - मुक्तिका लागि; 
माम्‌-- ममा; आश्चित्व -- शरण लिएर; यतन्ति -- प्रयत्न गर्दछन्‌; ये -- ती 
सबै; ते -- यस्ता व्यक्तिहरू; चर्म -- न्नह्म; ततत्‌ -- वास्तवमा त्यसलाई; 
विदुः -- जान्दछन्‌; कृत्स्नम्‌ -- सबै कुरा; अध्यात्मम्‌ -- दिव्य; कर्म -- कर्म; 
च -- पनि; अर्िलिम्‌ -- पुर्णरूपले । 

वृद्धावस्था र मृत्युबाट मुक्ति प्राप्त गर्न माल कु चुच्दिमान्‌ 
व्यक्तिहरू भक्तिपूर्वक्र मेरो शरणमा पर्दछन्‌ । दिव्य विषयमा 
तिनीहरूलाई पुरा ज्ञान हुने हुँदा खास्तवमा तिनीहरू न्नहम नै हुन्‌। 


तात्पर्य : जन्म, जरा, रोग र मृत्युले यो भौतिक शरीरलाई. मात्र दुःख दिन्छन्‌, 
आध्यात्मिक शारीरलाई केही गर्दैनन्‌। आध्यात्मिक शरीरका लागि जन्म, 
चद्धाचस्ा, रोग र मृत्यु नै हुँदैन । अतः जसले आध्यात्मिक शारीर प्राप्त गरेको 
छ, त्यो मानिस भगवान्‌कौ पार्द बन्दछ र उहाँको नित्ययेनामा लाग्दच्छ। त्यहीँ 
नै वास्तवमा मुक्तपुरूषं हो । उसले भन्न सक्दछ अहं ब्रहमास्मि- म आत्मा 
हुँ। भनिन्छ-- मानिसले म ऋह्म हुँ खा म आत्माहं" भन्नै वुकिरहतु पर्दैछ। 
जीवनको यो न्नहमनोध पनि भक्ति हो जसको वर्णान यस श्लोकमा गरिएको छ। 
शुद्ध भक्तहरू चिन्च रूपले न्नस्म पदमा अनस्थित हुन्छल्‌ र तिनीहरूले दिव्य 
कर्मका बारेमा हरेक करा जान्दछन्‌ । 

भगवानको दिव्य सेवामा लागिरहेका चार प्रकारका अशुद्ध भक्तहरूल्ले 
पनि आफ्नो लक्ष्य ज्राप्त गर्दैछन्‌ र भराखानूका क पाठः गर्दा पूर्णरूपले 

करौ दिच्य सङ्गत्त प्राप्त गरेर 

आनन्दित हुन्छन्‌ तर देवताहरूका उपासन कहिल्यै पनि भगवद्श्ञासमा 
क्रगवानूसमक्ष पुग्न सक्दैनन्‌। ती अप त्रहमव्रादीहरूलै पनि भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको -पस्मघाम गोलोक वृन्दालनं प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌। मानिन्छन्‌, किनभने कृष्ना 
कर्म गर्ने च्यक्तिहरू मान्न साम्‌ आश्रित्य नमा भन्तयोग्य छन्‌, किनभने 
भगवान्‌ श्रीक्कष्णका घाममा पुग्नका लागि यिनीहरू मान्न बास्तबमा न अयत्नशी्त 
रहन्छन्‌ । थिनीहरूलाई भगवान्‌ श्रीकर ष्णा विषयमा कुनै भ्रम नहने 
यिनीहरू तै यथार्थमा ज्रम हन्‌। 

भगवानको अ्वाचिग्रहको 


नतं 


-उपासनामा लागेका का ववन्धननार मुक्ति 


श्रीपद्शभवगक्दूमीता अध्याय 
३५२ दगीत्ता यथारूप य ७ 


प्राप्त गर्नका लागि भगवान्‌को ध्यानमा संलग्न रहेका मानिसहरूले पनि 
भगवानका कृपाले त्रह्म र अधिभूतको तात्पर्य बुझेका हुन्छन्‌। आगामी 
अध्यायमा भगवानले यसको व्याख्या गर्नुभएको छ। 
साधिभूताधिदैवं मां साधियज्ञं च ये विदुः । 3 
प्रयाणकालेऽपि च मां ते विदुर्युक्तचेतसः ॥ ३० ॥ 


स-अधिभूत -- भौतिक जगत्‌ सञ्चालित हुने सिद्धान्त; अधिदवम्‌ -- सबै 
देवताहरूलाई नियन्त्रणमा राख्ने; माम्‌ -- मलाई; स अधियन्ञम्‌ -- स्व 
यञ्ञहरूलाई नियन्त्रित गर्ने; च -- पनि; ये -- तिनीहरू; विदुः -- जान्दछन्‌; 
प्रयाण -- मृत्युको; काले -- समयमा; अपि -- पनि; च -- तथा; 
माम्‌-- मलाई; ते -- तिनीहरू; विदुः -- जान्दछन्‌; युक्त चेतसः -- ममा 
चित्तं लगाएका । 
जसले मलाई परमेश्वर भनेर चिनेको छ र मलाई नै भौतिक सृष्टिको 
नियन्त्रण गर्ने तत्त्व मानेको छ र जसले मलाई देवताहरूका नियन्त्रक 
तथा सबै यञ्ञहरूका विधायक ठानेको छ त्यस्तो एकाग्र चित्त भएको 
व्यक्तिले मृत्युकालमा मलाई ( भगवानलाई ) जान्न र च्रभन सक्दछ। 
तात्पर्य : कृष्णभावनामा रहेर कर्म गर्ने व्यक्तिहरू समष्टिगत रूपमा 
भगवानलाई बुभने भगवद्ज्ञानको मार्गबाट कहिल्यै पनि विचलित हँदैनन्‌। 
कृष्णभावनामृतको अलौकिक सङ्गतमा रहेको मानिसले भगवानले भौतिक 
सृष्टि र देवताहरूलाई समेत कसरी निसन्त्रणमा राख्नुहुन्छ भन्ने बुधन सक्दछ । 
यस्तो दिव्य सङ्गतले गर्दा मानिस विस्तारै भगत्रानूप्रति श्रद्धावान्‌ हँदैजान्छ। 
यस्तो कृष्णभावनाभावित व्यक्तिले मृत्युका समयमा पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 
धुल्दैन। ससरी ऊ सहज भगबद्धाम गोलोक वुन्दावनमा पुग्दछ। 

यौ सात्तौं अध्यायमा मानिस कसरी पूर्णतया कृष्णभावनाभावित हुन 
सक्दछ भन्ने कुराको विशेष व्याख्या गरिएको छ। कृष्णभावनाभावित व्यक्तिको 
सङ्गतमा रहेर नै कृष्णभावनाको प्रारम्भ डुन्छ। यस्तो सङ्गत आध्यात्मिक 
हुन्छ र यसले मानिसलाई सीधै भगचानूका सम्पर्कमा लगेर राखिदिन्छ र 
भगवरत्‌-कृपाले गर्दा क श्रीक्रष्णलाई भगवानका रूपमा चुभनसवने हुन्छ । साथै, 
उसले जीवको वैधानिक अवस्थालाई पनि यथार्थ रूपमा नुभन सक्दछ र 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बिर्सेर मानिस कसरी भौतिक कर्मचन्धनमा पर्दोरहेछ 
भन्ने कुरा पनि उसलाई अच्रगत हुन्छ,। सत्सङगत्तमा हुने कृष्णभावनाको 
क्रमिक चिक्रासद्ारा मानिसले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई चिर्सिएको कारणले आफू 
भौतिक प्रकृतिका नियममा बाँधिन पुगेको कुरा थाहा पाउँदछ। मानिसक 


शलोक ३० परम-जान ३५३ 


जीवन कृष्णभावनालाई फेरि प्राप्त गर्ने एउटा खुअचसर हो र परमेश्वरको 
अहैतुकी कृपा प्राप्त गर्नका लागि यसको सदुपयोग गर्नु पर्दछ भन्ने जानकारी 
पनि उसलाई हुन्छ। 

दुःख पाएका मानिसका विषयमा, जिज्ञासुका विषयमा, भौतिक 
आवश्यकताको माग गर्ने मानिसका विषयमा, न्नत्मज्ञान र परमात्माको ज्ञानका 
विषयमा, जन्म-मृत्यु र रोगबाट मुक्त हुने विषयमा र भगवानूको उपासनाका 
लिषयमा गरी धेरै विषयको चर्चा यस अध्यायमा गरिएको छ। जसलै यथार्थमा 
कृष्णभावनालाई प्राप्त गरेको छ त्यसले यस्ता विभिन्न विधि-विधानहरूको कुनै 
चास्ता गर्दैन। क सोझै कृष्णभावनामय सेवाकार्यमा सरिक हुन्छ र भगवान्‌ 
श्रीक्कष्णको नित्य दासका रूपमा उसले आफ्नो स्वाभाविक, स्थित्तिलाई प्राप्त 
गर्दछ। यही स्थितिमा शुद्ध भक्तिको उदय हुन्छ र उसलाई परमेश्वरको श्रवण, 
गुणानुवाद वा कीर्तनमा आनन्द आउन थाल्दछ,। उसलाई यसरी नै आफ्ना सबै 
उद्देश्यहरू पूरा हुन्छन्‌ चन्न दृढ विश्चासर उत्सन्न हुन्छ। यही दृढ विश्वासलाई 
तै ढृढन्नत भनिन्छ र यही नै भक्तियोग वा दिव्य प्रेमाभक्तिको आरम्भ हो। 
सम्पूर्ण शास्त्रहरूको अभिमत पनि यही छ। भगकक्गीताको यो सातौँ अध्याय 
त्यही दृढ विश्वासको सार-संक्षेप हो । 


यस प्रकार श्रीसद्भगवबद्गीता अ्रन्थअन्तर्गत ' परम-ज्ञान' शीर्षक सातौँ 
अध्यायको भक्छिवेदान्त तात्पर्यं समाप्त भयो । 


अध्याय-आठ 


भगवत्‌प्राप्ति 


अर्जुन उनाच 
कि तद्ब्रह्म किमध्यात्म किं कर्म पुरुषोत्तम । 
अधिभ्रूत्तं च कि प्रोक्तमधिदैवं किमुच्चत्ते ॥ १॥ 


अर्जुन उख्ाच्न -- अर्जुनले भने; किम्‌ -- के; तत्‌ -- त्यौ; व्रह्म -- न्नहम; 
क्किम्‌-- के; अध्यात्सम्‌ -- आत्मा; किम्‌ -- के; कर्म -- सक्काम कर्म; पुरुष- 
उत्तम -- है परमघुरुष; अधिभतम्‌ -- भौतिक जगत्‌; च -- तया; किन्‌ -- कै; 
प्रोक्तम्‌ -- भनिन्छ; अधिदैवम्‌ -- देवताहरू; किम्‌ -- के; उच्यते -- भनिन्छ। 


अर्जुनले सोधै -- है भगवान्‌! हे पुरुषोत्तम! ब्रह्म के हो? आत्मा के 
हो? सकाम कर्म के हो? यो भौतिक नि भनेको को 
दो ? मलाई कृपया यसको वारेमा वर्णान | 


तात्पर्य : यस अध्यायमा भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनबार सोधिएका ' ब्रह्म 
भनेको के हो ' आदि विभिन प्रश्नहरूको उत्तर दिनुभएको छ । यहो भगनान्‌ले 
कर्म (सकाम कर्म), भक्ति तथा यौगसिद्धात्त र शुद्ध भक्तिको पनि व्याख्या 
गर्नुभएको छ । -श्रीसद्मागबत्सा परमसत्यलाई न्नह्म, परमात्मा तथा भगवानका 
रूपमा च्याख्या गरिएको छ । जीवात्मा वा जीवलाई पनि ज्नह्म भनिएको छ। 
अर्जुनले आत्माका विषयमा पनि सौधेका छन्‌। यहाँ आत्मा भन्नाले शरीर, मन 
र आत्माको बोध हुन्छ। चैदिक शन्दकोशस्मनुसार पनि जात्माको अर्थ मन, 
आत्मा, शरीर त्था इन्द्रियलाई जनाडँदछ। 

यहाँ अर्जुनले परमेश्वरलाई पुरुषोत्तम या परमपुरुष भनेर सम्बोधन 
गरेका छन्‌। यसको अर्थं के हो भने, उनले सीं प्रश्नहरू केवल एडरा 
मित्रसँग मात्र होइन परमपुरुषसँग 'सोधिरहेका छन्‌, किनभन्तै अर्जुनका 
दृष्टिमा डहाँ मात्र प्रामाणिक उत्तर दिनसक्ने परमआधिकारिक 
व्यक्तित्व 'हनुहन्छ। 


अधियज्ञः कर्थ कोऽत्र देहेञस्मिन्मधुसूदन । 
प्रयाणच्छाले -च कथं ज्ञेयोऽसि नियत्तात्मभिः ॥ २ ॥ 


अधियज्ञः -- सञ्चका स्वामी; कथम्‌ -- कसरी; कः -- को; अन्नन- यहाँ; 


कुन्‌ 
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दैहै-- शरीरमा; अस्मिन्‌-- सो; मधुसूदन -- दे मधुसूदनः; प्रयाणकाले -- 
मृत्युकालमा; च -- तथा; कथम्‌-- कसरी; ज्ञेयःअसि -- जानिनु हुन्छ; 
नियत-आत्मभि: -- आत्म संयमीहरूद्वारा । 
है मधुसूदन! यज्ञको स्वामी को हो र क शरीरमा कसरी रहन्छ? 
अनि भक्तिमा लागेका व्यक्तिहरूले मृत्युकालमा कसरी हजुरलाई 
चिन्न सक्दछन्‌ 2 
तात्पर्य : यत्तका स्वामी भन्नाले इन्द्र वा भगवान्‌ विष्णुलाई बुझाउँदछ। 
न्नह्माजी र शिवजी सहितका अन्य अधान दैवत्ताहरूमा भगवान्‌ विष्णु प्रमुख 
हुनुहुन्छ र प्रशासक देवताह्वरूमा इन्द्र प्रमुख देवता हुन्‌। भगवान्‌ विष्णु र इन्द्र 
दुतैको पूजा अज्ञद्वारा गरिन्छ। तर, यहाँ अर्जुनले वास्तनमा यज्ञको स्वामी को 
हो र जीवात्माका शरीरभित्र भगवान्‌ कसरी निवास गर्नु हुन्छ? भन्ने प्रश्न 
गरेका न्‌ । 

अर्जुनले भगवानूलाई मधुसूदन भनेर सम्बोधन गरेका च्छन्‌, किनभने 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले मधु नाम भएको असुरलाई मार्नुभएको थियो। यी सबै 
शंकास्पद प्रश्नहरू अर्जुनजस्ता कृष्णभावनाभाचित्त भक्तक्तां मनमा डडनु नपर्ने 
हो। यहाँ उठाइएका यी सबै शङ्काहरू असुरा प्रतीक हुन्‌. र भगतान्‌ 
श्रीक्तष्ण जसुरहरूको संहार गर्ने कार्यमा सिद्धहस्त हनुहुन्छ। त्यसैले, अर्जुनले 
पनि आफ्ना मनमा उठेका सै ` आसुरी शङ्ककाहरूलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
निर्मुल पारिदिनु हुन्छ कि भन्ने आशयले उहाँलाई मधुसूदन भनी सम्बोधन 
गरेका हुन्‌ 

यो श्लोकमा रहेको प्रयाणकाले भन्ने शब्द पनि अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ, 
किनभने हामीले आफ्ना जीवनभरि गरेका कर्मको परीक्षा मर्ने समसमा नै हुने 
गर्दछ। जीवनभरि कृष्णभावनामा लागिरहेका मानिसहरूका विषयमा जान्नै 
उत्कट इच्छा अर्जुनका मनमा उडेको थियो। अन्तिम समयमा तिनीहरूको 
अवस्था कस्तौ हुन्छ होला ? भन्ने जिज्ञासा उनमा थियो । मुत्युक्का समयमा 
शरीरका सम्पूर्ण कार्यहरू बन्द हुने हन्ताले मन पनि सही अवस्थामा हुँदैन। 
यसरी शारीरिक अवस्था बिग्रिएको समयमा मानिस परमेश्वरको स्मरण गर्न 
असमर्थ पनि हुन सक्दछ । त्यसैले परमभक्त महाराज कुलशेखर प्रार्थना गर्दछन्‌, 
“हे भगवान्‌! म अहिले पूर्णस्वस्थ छु र यही अवस्थामा तत्काल मेरो मृत्यु 
भइदिए मेरो मनरूपी हंस सजिलैसँग हजुरका चरणक्रमलरूपो नालमा प्रवेश 
गर्न सक्नेथियो, यस्तो भइदिए राम्रो हुनेथियो ।" यो रूपकको वर्णन यहाँ किन 
गरिएको हो भने जलचर पक्षी हाँस कमलको फूल खोद त्यसको नालभित्र 
प्रवेश गर्न आनन्द मान्दछ। जसरी हाँस कमलपुष्पभिन्न प्रवेश गर्न 'चाहन्छ 
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ठीक त्यसै गरी शुन्ध भक्तको जन पनि भगवानका चरणक्रमलमा लीन हुन 
चाहन्छ। महाराज कुलशेखर भगवानसँग भन्दछन्‌ -- “हे भगवान्‌ ! सस समय 
मेरी मन शान्त छ र म पूर्णस्बस्थ छु, यदि अहिले नै हजुरका चरणक्र मलक 
चिन्तन गर्दागर्दै शरीर त्यारनपाएँ मलाई विश्वास छ -- हजुरप्रति रहेको मेरौ 
भक्तिभावं पूर्ण हुनेछ तर यदि मैले आफ्नी सहज मृत्युक्ो प्रतीक्षा गर्नुपरे त्यो 
समय के हुनै हो म जान्न सक्दिनँ, किनभने त्यस समय मेरो शरीरले काम गर्न 
छोड्न सङदछ, मेरो गला अवरुद्ध हुन सक्दछ, म खोल्नै नसक्ने हुन सबदछु। 
त्यस्ती अवस्थामा मैले हजुरको नाम जप्न सक्छु कि सक्दिनँ त्यो पनि मलाई 
थाहा छैन, त्यसैले मलाई अहिले तुरून्तै मर्न दिनुभए उत्तम हनेथियो।" यहाँ 
अर्जुन प्रश्न गर्दछन्‌-- यस्तो अवस्थामा कसरी मानिसले भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
चरणकमलमा आफ्नो मनलाई स्थिर गर्ने सक्दछ ? 
श्रीभगवानुवाच 

अक्षर ब्रह्म परम्रं स्वभावोऽध्यात्ममुच्यते । 

भुततभाखादभवकरो चिसर्गः कर्मसंजलितः ॥ ३॥ 
श्रीभगवानुवाच -- भगवानले भन्नुभयो; अक्षरम्‌ -- अविनाशी; न्रद्म -- 
ब्रह्म; परमम्‌-- दिव्य; स्वभावः -- खनात्तन प्रकृतिः अध्यात्मम्‌ -- आत्ताः 
उच्यते -- भनिन्छ; शृत्तभावः उद्‌भवकरः -- जीवहरूकरो भौतिक शरीर 
उत्पन्न गर्ने; विसर्गः -- सृष्टि; कर्म -- सकामकर्म; संञ्ित्तः -- भनिन्छ। 


भ्रगवानूले भन्नुभयो: अविनाशी एवं दिव्य जीबलललाई व्रह्म भनिन्छ 
र उहाँको सनातन स्वभावलाई अध्यात्म खा आत्मा भनिन्छः अनि 
भौत्तिक णरीौँरकको विकाससँग सम्बन्धित क्रियाकलापलाई कर्म खा 
सकामकर्म भनिन्छ। 


तात्पर्य : ब्रह्म अचिनाशी छ र नित्य लिहमान छ।। ब्रह्मकौ विधानमा कहिल्यै 
पनि परिवर्तन हुँदैन । तर, म्रह्मभन्दा पनि 'पर परब्रह्म हुनुहुन्छ। न्रह्म शब्दत 
'जीवलाई जनाउँदछ र यरत्रह्म शान्दले भगवानलाई जनाउँदछ जीवात्माको 
मौलिक अवस्था भौतिक जगतमा खले ग्रहण गर्ने स्थितिभन्दा भिन्न हुन्छ। 
भौतिक चेतनामा रहँदा डसको स्वभाव सदार्थमाथि स्वामीत्व चायनं गर्न 
किसिमको हुन्छ र आध्यात्मिक चेतनामा वा कृष्णभालिल म रहँदा परमेश्वरको 
सेवामा रहनु नै ङसको स्बभान हुन्छ। भौतिक चैतनामा रहेको अवस्थामा 
जीवले संसारमा चिधिन्न प्रकारका शरीरहरू धारणा गर्नु पर्दैछ। भौतिकचैतनाका 
शक्तिद्वारा सम्पन्न हुनै यस्त विविध सृष्टिलाई कर्म भनिन्छ। 
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वैदिक साहित्यमा जीवलाई -जीनात्मा र कलम भनिएको छ तर 
यसलाई कर पत्ति परमन्नहम 'भनिएको छैन । जीचात्माले संसारमा विभिन्न 
घरिस्थिविलाई अङ्गीकार गर्देछ। कहिले ऊ अन्धकारमय भौतिक प्रकृतिसँग 
मिश्रित भई पदार्थलाई नै आफ्नी स्तरूप ठान्दछ र कहिले आफ्नो पहिचानलाई 
आध्यात्मिक पराप्रकृतिसँग सम्बद्ध बनाङदछ। त्यसैले, यसलाई परमेश्वरको 
तटस्था शक्ति भनिन्छ। भौतिक चा आध्यात्मिक प्रकृतिसँग जीनको सम्बन्धका 
आधारमा डसले भौतिक वा आध्यात्मिक शरीर प्राप्त गर्देछ। भौतिक प्रकृतिमा 
उसले चौरासी लख योनिमध्ये कुनै पनि यौनिको शरीर धारण गर्न सक्दछ त्र 
आध्यात्मिक प्रकृतिमा उसको एउटै मात्र शरीर हन्छ। भौत्तिक प्रकृतिमा उसले 
आफ्नो कर्मअनुसार कहिले मानिस, कहिले देवता र कहिले पशुपक्षी आदिको 
जीँचन प्राप्त गर्दछ। स्वर्गमा गएर सुखभोग गर्ने इच्छाले उसलै कहिलेकाहीँ 
यज्ञ पनि गर्दैछन तर आफ्नो पुण्य सकिएपछि ऊ फेरि पनि मानिस 'भएर पृथ्वीमा 
जन्मन्छ यहीं अ्क्रियालाई तै कर्म भन्तिल्छ। 
वैदिक सञज्ञ-अनुष्ठानको वर्णन छान्दोग्य डउपतिषद्मा गरिएको छ। 
जसअनुसार वञ्चका वेदीमा पाँच किसिमका अग्निहरू हन्छन्‌, ती पाँच अग्तिमा 
पाँचै किसिमका आहत्तिहरू दिइन्छन्‌। यी पच क्रिसिमका जग्निहरू 'भनेका 
स्वर्गलोक, बादल, चृथ्वी, पुरुष र स्त्री हन्‌ र चिनमा दिइने पौँच आहूक्तिहरू भनेका 
श्रद्धा, सोम, वर्षा, जनन र वीर्य हुन्‌ । यज्ञविधिमा -- मानिस आफूले चाहेजस्तो 
विशिष्ट स्वर्गीय भोग प्राप्तिका लागि विशेष प्रकारको यन्न गर्डछ र अन्त्यमा 
त्यसलाई प्राप्त पनि गर्दछ। अनि आफूले गरेको पुण्यको मोग सकिएपछि जीव 
वर्षाका रूचमा पृथ्वीमा 'फर्दैछर उसले अन्नको रूप ग्रहण गर्दैछ। त्यही अन्त 
मानिसले खान्छ, र वीर्यमा परिणत हुन्छ, अनि त्यो बीर्य स्त्रीका गर्भमा-स्थापित 
हुन्छ। यसरी जीवले फेरि मानिसको रूप प्राप्त गर्दछ, त्यो मानिसले फेरि यज्ञ 
गदछ, र यस गरी ऊ बारम्बार त्यही चक्रमा घुमिरहन्छ। जीचात्माहरू यसरी 
नै निरन्तर भौतिक मार्गमा आउने -जाने गरिरहन्छन्‌ त्र कृष्णभावनाभावित 
मानिस यस्तो यज्ञचक्रलाई त्याग गर्दछ॥ ऊ सोझै कृष्णभावनालाई अपनाएर 
त्यसैमार्फत भगवानका धाममा फर्किने तयारी गर्दछ। 
भरगवद्गीताका निराकारवादी भाष्यकारहरू बिनाकारण त्रहमले जीवको 
रूप लिएर संसारमा आउँछ भन्दछन्‌ र त्यसको पुष्टिका लागि गीताको पनँ 
अध्यायको सातौँ श्लोकलाई अघि सार्दछन्‌। तर, त्यस श्लोकमा भगवानले 
जीचलाई “मरो शाएवत अंश " भन्नुभएको कुरा तिनीहरू देख्न सक्दैनन्‌। 
भगवानको अंशका रूपमा रहेको यो जीच भौतिक संसारमा आएर तल भर्न 
सक्दछ, च्युते हन सक्दछ तर परमेश्वर अच्सुत्त हुनुभएकाले उहाँ कहिल्चै ततल 


 ॥ क्र _ ___ 


=९ 


झर्नु हुन्न छ त च्युत्त हुनु हन्न त्यसै कारण ज्नहमले जीचको रूप धारणं गर्दछ 
प बैदिक - न इन सक्दैन। अतः सम्झनुपर्ने महत्त्वपूर्ण कुरा के “छ 
भने, वैदिक साहित्यमा च्ह्मं ( जीचात्मा सरन्न | 

मानिएकी छ। ) लाई च (परमेश्वर) भन्दा 


अधिभूत क्षरोभाव: पुरूषञ्चाधिरैवतम 
भ [ ३ न तम । 
ज्ञोऽहमेवात्र देहे देह भृतां वर ॥ ४ ॥ 


अधिभूतम्‌ -- भौतिक जगत्‌; क्षरः -- निरन्तर परिवर्तनशील; भाव: -- 
स्वभावः पुरूषः -- सूर्य र चन्द्रजस्ता समस्त देवताहरूसहित्तको विराट रूप; 
च -- तथा: अधिर्दैक्तच्‌ -- अधिदैव नाम गरेको; अधिय; -- परमात्मा; 
अहम्‌ -- म (कृष्ण); एव -- निश्चय नै; अत्र-- यसमा; देष -- शरीरमा; 
देहभुताम्‌ -- शरीरघारीहरूमा; बर -- हे उत्तम | | 


हे शारीरधारीहरूमा श्रेष्ठ! निरन्तर परिवर्तनशील यो भौतिक प्रकृति 
नै अघिभूत हो। सूर्य र चन्द्रलसहितका सम्पूर्णं देवताहरूसहितको 
भगवानूको विराट स्वरूपलाई अधिदैव भनिन्छ र प्रत्येक शारीस्थारीका 

हृदचमा घरमात्मा रूपले निचास गर्ने म परमेश्वर नै अधियञ् चा यज्ञको 

स्वामी हूं। 

तात्पर्य : यो भौतिक प्रकृति निरन्तर परिवर्तनशील छ। साधारणतः यी भौतिक 
शरीरहरूले छ-वबटा अनस्थाहरू पार गर्दैछन्‌-- तिनीहरू जन्मिन्छन्‌, बढ्छन्‌, 

केही समससम्म बढ्दछन्‌, केही कुरा उत्पादन गर्दछन्‌ आनि तिनीहरू क्षीण 

हुन्छन्‌ र अन्त्यमा नष्ट हुन्छत्‌। यो भौतिक कृतिलाई अधिभूत भनिन्छ। 

यो निश्चित समयमा उत्पन्त हुन्छ र निश्चित समयमा नष्ट हुने गर्देछ। सनै 

देवताहरू र तिनका लोकहरूसहित्त परमेश्वरको विराट स्वरूप नै अचिदैव 

हौ। प्रत्येक शरीरमा जीवात्मासँगै निवास गर्ने भगवान्‌ श्रीकरष्णको प्रतिनिधि 

अंश परमात्मा हुनुहुन्छ। परमात्मालाई अधिय भनिन्छर उहाँ हृदयमा निबास 
गर्नु हुन्छ। यो श्लोकमा भगवानले “एकं " शान्दमा विशेष जोड दिँदै परमात्मा 
उहाँचन्दा अलग छैन भन्नै कुरा स्पष्ट गर्नुभएको छ। परमात्मा ला नान्‌ 
जीवात्माका हृदयभित्र रहेर जीवात्माका हरेक क्रियाकलापहरूको साक्षी 
भएर बस्नु हुन्छ र परमात्मा जीवात्माक्ता विभिन्न किसिमका चेतनाहरूको 
उद्गमस्थल हुनुहुन्छ। परमात्माले प्रत्येक आत्मालाई स्वतन्त्र भएर काम 
गर्ने अवसर पनि दिनु हुन्छ: र उहाँ जीवात्माका हरेक क्रियाकलापका सा 
पत्ति बन्नु हुन्छ। भगवान्‌को दिव्य सेवामा लागिरहेको कृष्णभावनाभावित 
भक्तलाई अरमेश्यरका यी सवै विविध कार्यक्रमहरू स्वतः स्पष्ट हुँदैजान्छन्‌। 


३० श्रीमदभगवद्गीता चारप अध्याय ८ 


"" अधिदैव " नाम गरेको भगवानको विराटस्वरूप परमात्मारूपी भगवानका 
समीप पुग्न नसक्ने नवदीक्षितहरूको चिन्तनका लागि प्रकट गरिएको हो । अतः 
नवदीक्षितहरूलाई 'यहाँ उनै विराटपुरुषको चिन्तन गरिरहने परामर्श दिइएको 
छ। उहाँका चरणहरू तलका लोकमा पुगैका छन्‌, सूर्य र चन्द्र उहाँका आँखा 
मानिन्छन्‌ र उच्चलोक चा त्रह्मलोकलाई ङहाँको शिर मानिएको छ। 


अन्तकाले च मामेव स्मरन्मुक्त्वा कलेखरम्‌ । 
यः प्रयाति सर मद्श्रालं याति नास्त्यत्र संशयः ॥ ५. ॥ 


अन्तकाले -- जीवनका अन्त्यमा; च -- पनि; माम्‌ -- मलाई; एव -- निश्चय 
मै; स्मरन्‌ -- स्मरण गर्दै; मुक्त्वा -- त्यागेर; कलेवरम्‌ -- शरीरलाई; 
खः-- जो; प्रयात्ति -- जान्छ; सः -- त्यसले; मत्‌भान्म्‌ -- मेरो स्वभाक्लाई; 
याति -- ग्राप्त गर्दछ; न अस्ति -- छैँन; अत्र -- यहाँ; सँशाय: -- सन्देह। 


जीवनका अन्त्यमा जसले केवल मेरो स्मरण गर्दै छरीर त्याग 
गर्दछ त्यसले तत्काल मेरो स्वभावलाई प्राप्त गर्दैछ। यसमा कुनै 
शंका छैन्‌ । 


तात्पर्य : यस श्लोकमा कृष्णभावनाको महत्त दर्शाइएको छ। जसले 
कष्णभाचनाभाखित अवस्थामा आफ्नो शरीर त्याग गर्दछ त्यसलै तत्काल 
परमैश्चरको दिव्य स्वभाव प्राप्त गर्देछ। परमेश्वर अत्िशुद्ध हुनुहुन्छ : त्यसैले 
निरन्तर कृष्णभावनाभावित हुने व्यक्ति पनि परमशुद्ध मानिन्छ। “स्मरण " 
शब्द यहा महत्त्वपूर्ण छ । जसले भक्ति पूर्वक कृष्णचेत्तनाको अभ्यास गरेको 
छैन र जसको आत्मा शुद्ध छैन त्यसले भगवान्‌ श्रीकृष्णको स्मरण गर्न 
सक्दैन। मानिसले जीवनको प्रारम्भिक अवस्थादेखि तै कष्णभावनाको 
अभ्यास गर्नु पर्दछ। जीवनको अन्त्यमा सफल हुनचाहनेले कृष्णस्मरणको 
विधि अपनाउनु अनिनार्य छ। अत्तः भगवान्‌ श्रीकृष्णको स्मरणका निम्ति 
मानिसले हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे । हरे राम हरे राम राम 
राम हरे हरे यो महामन्त्र निरन्तर जप गर्नु पर्दछ,। भगान्‌ श्रीचैतन्य महाप्रभुले 
^ तरोरपि सहिष्णुना " भनेर साधकलाई चृश्षभन्दा पनि सहनशील हने 
सल्लाह दिनुभएको छ । हरेकृष्ण महामन्त्र जप्मै व्यक्तिलाई चिभिन्त किसिमका 
सांसारिक विध्नबाधाहरूको सामना गर्नु पर्दछ तैपनि ती सम्पूर्ण विच्नहरूलाई 
सहन गर्दै मानिसले निरन्तर -- हरे कृष्णा हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे । 
हरे राम हरे राम राम राम हरे हरे, यो महामन्त्र जपिरहनु पर्दछ, जसले गर्दा 
जीवनका अन्त्यमा क्रष्णभाननाको पर्याप्त लाभ लिन सकिन्छ। 


ह । 
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यं चं कापि स्मरन्भावं त्यजत्यन्ते कलेवरम्‌ । 
तं तमेवैति च्ौन्तेय सदा तद्भावभावितः ॥। ६ ॥ 


यम्‌ यम्‌- जुन जतः ना अपि -- कतै पनि; स्मरन्‌ -- स्मरण पर्दै; 
भावम्‌-- शाव वा अवस्थालाई; त्यजत्ति -- परित्याग गर्दछ; अन्ते -- अन्त्यमा; 
'कलेवरम्‌-- शयेरलाहः त्तम्‌ तम्‌-- त्यही त्यही; एव - निश्चय नै; 
एति - साप्त गर्दछ; च्छौन्तेय - हे कुन्तीपुत्र); खदा - सधैँ तत्‌- त्यो; 
ध्यातं -- चालः भ्याकितः -- स्मरण गर्दै। | 


हे कुन्तीपुत्र! शरीर तः गर्ने समयमा मानिसले जुन जुन अवस्थाको 
स्मरण गर्दैछ त्यसले रूपमा पृत्युपछि त्यही स्थिति प्राप्त गर्दछ । 


तात्पर्य : यहाँ मृत्युको सङ्ककरपूर्ण क्षणमा आफ्नो स्वभाव परिवर्तन गर्ने 
चिचिव्लौ वर्णन गरिएको च । जीवनका अन्त्यमा भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई स्मरण गर्दै 
आरीर त्वाग्ने व्यक्तिले घरमेश्वरको दिव्य स्वभाव प्राप्त गर्दछ तर श्रीकृष्णभन्दा 
भिन्न अरू कनै कुराक्तो स्मरण गर्दै शरीर त्याग्नेले त्यो दिव्य स्थिति प्राप्त 
ननं सक्डैन। यस कुरामा हामीले विशेष ध्यान दिनु पदच। मनलाई सहज 
अबस्थामा राख्धेर कसरी मानिसले: शरीर त्याग्न सक्दछ ? महाराज भरतजस्ता 
महापुरुषले पनि मृत्युच्छो समयमा सृगको पाठो सम्झिए, जसले गर्दा अर्को 
जन्ममा डनलाई मुग भएर जन्म लिनु पन्यो । मुगका रूपमा जन्म लिएका भए 
पनि उनलाई पूर्वजन्मका कर्महरूको सम्कना थियो, तपनि उनले मृगको शरीर 
स्वीकार गर्न पन्यो । 

अवश्य नै, जीवनभरि गरेका कर्म तश्चा सोचेका कुराहरूलै मानिसका 
मृत्युसमयको निचारमा उडल्लैखनीय प्रभाव पार्दछ। अतः नमान जीवनले 
मानिसको आगामी जीवनको निर्माण गर्दैछ। यदि कसैले सत्वगुणी अवस्थामा 
रहर वर्तमान जीनन चिताएको छ र निरन्तर चगचान्‌ श्रीक्ष्णको चिन्तन पनि 
गरिरहेको छः त्यसले जीवनको अन्तकालमा श्रीकृष्णको स्मरण गर्नै सम्भावना 
हुन्छ। संसबाट उसलाई श्रीकृष्णको दिव्य स्वभानमा रूपान्तरित हुन सहायता 
पुग्दछ, दिव्य रूपले श्रीकृष्णको सेवामा लीन भएको व्यक्तिले अर्की जन्ममा 
भौतिक होइन दिव्य आध्यात्मिक शरीर प्राप्त गर्दछ। त्यसैले, जीवनको अन्तिम 
अवस्थामा सफलतापूर्वक आफ्नो स्वभावलाई परिवर्तन गर्नका लागि हरे 
कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्णा हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम हरे हरे 
यो महामन्त्रको जपं गर्नु अति आलशयक छ।। 

तस्मात्सर्वेषु कालेषु सामनुस्मर युध्य = । 
-मच्यर्पितमनोबुद्िममिवैष्यस्यसशायः ॥ ७ ॥। 


२६२ श्रीमदभरानदगीता चार्य अध्याय द 


तस्मात्‌ -- त्यसकारण; सर्वषु -- सनै; कालेषु -- समयमा; माम्‌ -- मलाई; 
अनुस्मर -- स्मरण गरे; युध्य-- युद्ध गर; च -- पनि; मयि -- ममा; 
अर्पित - शरणागत भएर; मनः -- मनः; तुच्डिः -- चरुद्धि; माम्‌ - मलाई; 
एव -- अवश्य नै; एल्यति -- प्राप्त गर्नेछौँ; असंशयः -- निस्सन्दैह । 
त्यसकारण हे अर्जुन! तिमीले सधैँ भगवान्‌ श्रीकृष्ण रूपमा मेरो चिन्तन 
गर्नु पर्दछ र साथै खुब्द्ध गर्ने आफ्नो कर्तव्य पनि पूरा गर्नु पर्दच्छ। आआफ्ना 
कर्महरू मलाई अर्पण गरेर मन र लुन्द्रिलाई ममा नै अर्पण गरेमा तिमीले 
निश्चय नै मलाई प्त गर्नेछौँ । 

तात्पर्य : भौतिक क्रियाकलापमा व्यस्त रहंका सनै मानिसहरूका लागि 
अर्जुनलाई दिइएको यो उपदेश अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ। भगनानूले कसैलाई 
पत्ति आफ्नो निर्धारित कर्तव्य पालन नगर भन्नु हुन्न। जौसुकैले पनि निरन्तर 
आफ्ना कर्तेव्यहरू पालना गर्दै हरे कृष्ण कीर्तनद्वारा भगवान्‌ श्रीक्रष्णको 
चिन्तन गर्न सक्देछ। यसौ गर्नाले भौतिक संक्रमणबाट मुक्ति पाइन्छ र मन 
तथा बुद्धि भगवान्‌ श्रीकृष्णमा लागिरहन्छ। भगवान्‌ कृष्णको नाम सङ्कीर्तन 
गर्नाले मानिस कृष्णलीक वा परमधाममा पुग्न सक्दछ, यसमा कुनै शंका छैन। 


अभ्यासयोगयुक्तेन चेतसा नान्यगामिना । 
परमं पुरुषं दिव्यं याति पार्थानुचिन्तयन्‌ ॥ ८ ॥ 


अच्यासयोग -- अभ्यासद्वारा; युक्तेन -- ध्यानमा संलग्न भएर; चेतसा -- मन 
र चुद्धिडारा; न अन्यगाभिना -- अन्यत्र मन जान नदिई; परमम्‌ -- सरमः; 
पुरुषम्‌. -- भगवानलाड; दिव्घम्‌ -- दिव्य; याति -- प्राप्त गर्दछ; पार्थ-- हे 
खृथाघुन्र |; अनुचिन्तचन्‌ -- निरन्तर चिन्तन गर्दै। 

हे पार्थ} जुन मानिसले आफ्नो मनले निरन्तर मेरो स्मरण गरिरहन्छ र 
अनिचलित भावले भगवानूका रूपमा मेरो ध्यान गर्देछ, त्यो निश्चित 
रूपले ममा आइपुग्धछ्‌ । 

तात्पर्य : यस श्लोकमा भगवान्‌ श्रीकृष्णले आफूलाई स्मरण गर्ने कुरामा जोड 
दिनुभएको छ। “हरे कृष्ण" महामन्त्रको कीर्तन गर्नाले भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
स्मरण ताजा हुन्छ) भगवान्‌को ध्वनि श्रवण र नामसङ्कीर्तन गर्ने अभ्यासबाट 
नै मानिसका कान, जिब्रो र मन व्यस्त हन्‌) यो भक्तिमय ध्यानयोगको 
अभ्यास गर्न अत्यन्त सजिलो छ। यसले परमपुरुघको प्राच्तिमा सहायता 
पुच्याउँदछ। पुरुषमृको अर्थ भोक्ता हो। सबै जीजहरू भगत्लान्‌का त्तटस्थ 
शक्ति हुन्‌, तैपनि तिनीहरू भौतिक संक्रमणमा परेका छन्‌। त्यसैले त्तिनीहरू 
आफूलाई नै भोक्ता ठान्दछन्‌ तर वास्तवमा तिनीहरू परमभोक्ता होइनन्‌। यहाँ 


झलोक ९ भगनवत्प्राप्ति डच 


आफ्ना विभिन्न स्वरूप तथा नारायण, वासुदेख आदि अँश-विस्तारका रूपमा 
भगवान्‌ मात्रं परमभोक्ता हुनुहुन्छ भन्नै कुरा स्पष्ट डल्लेख भएको त्द्‌ । 

कष्णभक्तलं हरकृष्ण महामन्त्नको सङ्ककीर्तनद्वारां नारायण, कृष्ण्‌, गाम 
आदि कुनै पनिं रूपमा आफ्ना पूजनीय परमेश्वरको निरन्तर चिन्तन गर्न 
सक्दछ। वस्तो अभ्यासले उसलाई शुद्ध बनाउँछ र भगवन्नामकने निरन्तर जप 
गर्नाले जौचनच्छौ अन्त्यमा ङसले भगवद्धाम प्राप्त गर्देछ। -यौग भनेको पनि 
आफ्नो अन्तस्करणमा रहेका परमात्माको ध्यान गर्नु हौ र हरेक्कष्ण महामन्त्रको 
जपड्वारा पनि ठीक त्यसै गरी मानिसले आफ्नी मन परमेश्वरमा स्थिर गर्न 
सक्दछ। मन चञ्चल भइरहने हँदा यसलाई बलपूर्वक कृष्णचिन्तनमा लगाउनु 
अत्यन्त जावश्यक छ। जसरी एडटा 'फुसिलकिरो पुत्तली बन्तचाहन्छ र त्यौ 
यसं जीवनमा पुतली भएको दृष्टान्त पनिं देख्न पाइन्छ, त्यसै गरी यदि हामीले 
पनि निरन्तर भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिन्तन रहेमा जीवनको अन्त्यमा श्रीकृष्णको 
जस्ता शारीरिक अवस्था प्राप्त गर्ने कुरा निश्चित छ। 

क्छविं पुराणमनुशासित्तार-मणोरणीयांसमनुस्मरेद्यः । 

सर्वस्य धातारमचिन्त्यरूघ-मादित्यवर्ण तमसः परस्तात्‌ ॥। ९॥ 


कठिम्‌ -- सर्वज्त;ः पुराणम्‌ -- प्राचीनतम; पुरातन ( सबैभन्दा पुरानो ); 
अनुशासितारम्‌ -- नियन्त्रक; अणोः -- अणुभन्दा; अणियांस्रम्‌ -- सानो; 
अनुस्मरेत -- सँ स्मरण गर्दछ; यः-- जसले; सर्वस्य -- स्चैका; 
धातारम्‌ -- पालनकर्ता; अचिन्त्य -- अकल्पनीय; रूपम्‌ -- जसको 
स्वरूप; आदित्य-कर्णाच्‌ -- सूर्यजस्तै प्रकाशवान्‌; तमसः -- अन्धकारभन्दा; 
परस्तात्‌--दिव्य। 


जो सर्वज्ञ हुनुहुन्छ; प्राचीनतम हुनुहुन्छ, नियन्त्रक हुनुहुन्छ, सानोभन्दा 
सानो हुनुहुन्छ, सबैका पालनच्छर्तां हुनुहुन्छ, जो सम्पूर्ण भौत्तिक 
अवधारणाभन्दा पर हुनुहुन्छ, जो अचिन्त्य हुनुहुन्छ, जो सधैँ एउटा 
पुरुषका रूपया हुनुहुन्छ, जो सूर्यसमान प्रकाशवान्‌ हुनुहुन्छ र यो 
भौतिक प्रकृतिभन्दा पर दिव्य स्वरूपका हुनुहुन्छ, उनै परमपुरुषको 
ध्यान मानिसले गर्नु पर्दछ । १७ 


तात्पर्य : यस श्लोकमा परमेश्वरको चिन्तन गर्ने विधिको उल्लेख गरिएको 
छ। सबैभन्दा प्रमुख तथ्य के हो भने, भगवान्‌ निराकार चा शून्य हु हुन्न। 
शून्य र निराकारको चिन्तन गर्नु अत्यन्त कठिन हुन्छ तर भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
चिन्तन गर्ने बिधि अत्यन्त सलिलो छ, यथार्थं रूपमा त्यसैको वर्णन यहाँ 
गरिएको छ। सबैभन्दा पहिले त भगवान्‌ पुरुष हुनुहुन्छ र च्यक्तित्ववान्‌ 
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हुनुहुन्छ। सर्वप्रथम हामीले भगवान राम अथवा भगव्रान्‌ श्रीकृष्णलाई पुरुष 
अर्थात्‌ व्यक्तिको रूपमा चिन्नु 'पर्दछ। कसैले रामको चिन्तन गर्दछन्‌ र कसैले 
श्रीकृष्णको, तर उहाँ जेजस्तो हुनुहुन्छ त्यौ कुरा भगवद्गीताको यस श्लोकमा 
सर्जन गरिएको द । पगवान्‌ ऋचि हुनुहुन्छ, हाँ भूत, चर्तमान र भविष्यका 
ज्ञाता हुनुहुन्छ, त्तसर्थ सबै कुरा उर्हालाई थाहा हुन्छ। उह प्राचीनतम पुरुष 
हुनुहुन्छ, किनभने उहाँ नै हरेक वस्तुका मूल उद्गम हुनुहुन्छ। प्रत्येक पदार्थ 
उहाँबाट उत्पन्त हुन्छन्‌ । उहाँ त्रच्माण्डका परमनियन्त्रक पनि हुनुहुन्छ र उहाँ 
चै मानवताका पालनकर्ता तथा शिक्षक हुुहुन्छ। उहीँ अणुभन्दा पनि सुक्ष्म 
हुनुहुन्छ। जीवात्माको आकार एलटा रौँको डुप्पाको दश हजार अंशको एक 
अंश बराबरको छ र भगवान्‌ अचिन्त्य रूपमा यस्ता णुको पति हृदयमा प्रबेश 
गर्नसक्ने सुक्ष्म हुनुहुन्छ। त्यसैले, उहाँलाई सृक्ष्मभन्दा पनि सुक्ष्म भनिएको हो। 
उह परमेश्वरका रूपमा परमाणुभित्रन पनि प्रवेश गर्न सक्नु हुन्छ र सानोभन्दा 
सानौ तत्त्वको हृदयमा पनि तवेश गर्न सक्नु हुन्छ,। साथै, परमात्माक्का रूपमा 
कहाँले त्यसको निचन्त्रण पनि गर्नु हन्छ। यत्ति सानो 'भएर पनि उहाँ सर्वव्यापी 
हुनुहुन्छ र सबैका पालनक्र्ता पनि हनुहुन्छ। ची सनै लौकहरूको धारण पनि 
कहाँबाट हुने गर्दछ;। यीं विशाल लौीकहरू“कसरी हावामा तँरिरहेका होलान्‌ भनेर 
हामी प्रायः आश्चर्य प्रकट गर्ने गर्दछौँ यसको उत्तरमा यहाँ यी सै चिशाल 
लौीकहरू तधा नक्षत्र-पुज्जहरूको धारण परमेशवरको “ अचिन्त्य " शक्तिबाट 
भएको कुरा वर्णन गरिएको 'छ। यस प्रसङ्गमा अजचिन्त्पःशव्द अत्यन्त सार्थक 
देखिन्छ। ईश्वरको शक्ति हाम्रो कल्पनाशक्ति र निचारशक्तिको सीमाक्षेत्रभन्दा 
पर भएको हुदा त्यसलाई अचिन्त्य भनिएको हो। उहाँ यो भौतिक जगतमा 
व्याप्त पनि हुनुहुन्छ र साथै यसवाटः पर पनि हुनुहन्छ। यस कुराको -खण्डन 
कसले गर्न सक्दछ? यो भौतिक जगत्‌ जो आध्यात्मिक जगतका तुलनामा 
जगण्य छ त्यसका बारेमा हामी छौीक-ठीक सम्थ्फस सबदैनौँ भने योभन्दा पर 
फक छ भने कुरा हामी कसरी जुभन सक्दछौँ? अचिन्त्य भनेको यो भौतिक 
जगत्तभन्दा पर रहेको हाम्रो तर्क, नीतिशास्त्र तथा दार्शनिक चिन्तनले स्पर्शं 
नै गर्न नसक्ने अकल्पनीय स्तर हौ तसर्थ बुद्धिमान्‌ मानिसले व्यर्थका तर्क 
८. चिन्तनबाट टाढा रहेर भगवद्गीता अ्रीसद्भायवत्‌ र चैदजस्ता शास्त्रमा 
अ भनिएका छ त्यसलाई स्वीकार गर्नु पर्दैछ र तिनमा सुनिश्चित गरिएका 
तियमहरूको पालन गर्नु पर्दीछ। यसबाट ज्ञान प्राप्त हन सक्दछ। 


प्रयाणकाल्ले मनसाचलेन भक्त्या युक्तौ योगबलेन चैव । 
श्रुवोर्मध्ये प्राणमावेश्य सम्यक्‌ स तं परं पुरूषयुपेति दिव्यम्‌ ।। १०॥ 


ऋ २ 


नोक ११ भगावत्ग्राप्ति 1), 


-- सरीर त्यागने समयमा: मनसा -- मनदार; अचलेन -- अचल; 
दृढः; भक्त्या ना पूर्ण भक्तिल ; युक्तः -- संलग्नः; योगेन -- योग शक्तिद्वारा; 
च -- पनि; एक -- निश्चय नै; श्रुवोः -- हवै आँखीभौँका; मध्ये -- नीचाः 
प्राणम्‌ -- प्राणलार्द; आवेशय -- स्थापित गरेर; सम्यक्‌ -- पूर्णतया; खः ना 
त्यो; तम्‌ -- त्यसलाई; परम -- दिव्य; पुरुषम्‌ -- भगवानलाई; उपैति --- 
प्राप्तं गर्दछ; दिल्यम्‌ -- 'भगवत्‌-धाममा । 
जसले मृत्युको समवमा प्राणलाई दुवै आँखी भौँका बीचमा स्थिर गरेर 
योगशक्तिद्धारा मनलाई भविचलितत बनाई पूर्ण भक्तिसहित आफूलाई 
परस्मैश्वरको स्मरणमा लगाउँदछ, त्यसले निश्चित रूपमा भगवानत्नाई 
प्राप्त गर्दछ। 
तात्पर्य : चस श्लोच्छमा स्पष्टसँग मृत्युको समयमा मनलाई भगवानको भक्तिमा 
स्थिर राख्नु पर्दछ भनिएको च! जसले योगाभ्यास रार्दछन्‌ तिनीहरूलाई आफ्नो 
प्राण भ्रुकुटी (आज्ञाचक्र) मा स्थिर गर्ने निर्देशन दिइएको छ,। यहाँ षट्चक्रयीगा 
अभ्यासको प्रस्ताबद्वारा छ: कटा च्चक्रमा ध्यान गर्ने सुष्फाव दिइएको ऋ । तर शुब्द्ध 
धक्तले यस किसिमको योगाध्यास गार्दैन, किनभने ऊ निरन्तर कृष्णभावनामा 
लीन रहने हुँदा भगत्तत्‌क्रपाले नै डसले मृत्युको समसमा भगवानको स्मरण गर्न 
सक्दछ। चौधौःश्लोकमा चनि यसको च्याख्या गरिएको छ। 

सस श्लोकमा " योगनलेन " शब्दको विशिष्ट भयोग ध्यान दिनयौग्य 
छ। क्िनभने योगको अध्यासनिना, त्यो षट्चक्रयोग हौस्‌ चा भक्तियोग, 
मानिसले कहिल्चै पत्ति मृत्युकालमा दिव्य अवस्था प्रास्त गर्न सक्दैन ।'जसले 
मृत्युकालमा अकस्मात्‌ परमेश्वरको स्मरण गर्न सक्दैन उसले कुनै न कुनै 
योगको, विष गरी भक्तियोगक्को अभ्यास गरेको हुनु पर्दछ। मत्त्युकालमा 
मानिसक्द्वो मन अत्यन्त तनावग्रस्त हुने हुनाले ठलले आफ्नो जीवनमा योगको 
माध्यमबाट अध्यात्मको अभ्यास गर्नु पर्देछ। 


यदश्मरं बेदविदो दन्ति विशन्ति यद्यतयो चीतरारण़ः । 
यदिच्छन्तो ब्रह्मचर्यं चरन्ति तत्ते पदं संग्रहेण प्रवक्ष्ये ॥ ११॥ 


यत्‌ -- जुन अश्रम्‌ - ॐ यो अक्षर; चेदकिदः -- वेदका ज्ञाताहरूले ; 
चदन्ति --- भन्दछन; बिशान्ति -- प्रवेश गर्दछन्‌; यत्त्‌-- जसमा; यतयः -- 
डङ्लाङुला ऋषि; वीतरागाः -- संन्यास आश्रममा रहनै संन्यासी; यत्‌ -- जुन; 
इच्छन्तः -- इच्छा गर्नेहरू; ब्रह्मचर्यम्‌ -- त्रह्मचर्यको; चरन्ति-- अभ्यास 
गर्दैछन्‌; तत्‌ -- त्यो; ते -- तिमीमा; पदम्‌ -- अवस्था; संग्रहेण -- संक्षेपमा; 
प्रवक्ष्ये -- भन्नैछु। 
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जो वेदका ज्ञाता छन्‌, जो अन्कारक््रौ जप गर्दछन्‌ र जो 
संन्यासी, ऋषि छन्‌ तिनीहरू न्नहममा प्रवेश गर्दछन्‌ । यस्तो सिब्द्रिको 
इच्छा गर्नेहरू न्नहमचर्यव्रतको अभ्यास गर्दछन्‌ । अन्न म तिमीलाई 
संक्षेपमा त्यो बिधि भन्दछु जसद्वारा मानिसले सुक्तिप्राप्त गर्न सक्दछ। 
तात्पर्य ; यहाँ प्राणलाई आज्ञाचक्रमा स्थिर गराङनै घटचक्रयोगको अभ्यास 
गर्नै चिधि भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई बताउँदै हुनुहुन्छ। अर्जुनलाई 
फट्चक्रयौगकी अभ्यासको विधि थाहा नभएकाले होला भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
आगामी शलोकहरूमा यसको विधिको व्साख्या गर्दै हुनुहुन्छ। श्रीकृष्ण भन्नु 
हुन्छ-- वद्वि ञ्रहम अद्वितीय हनुहुन्छ तापनि उहाँका निनिन्न स्वरूपहरू 
हन्छन्‌। बिशेष गरी निराकारलादीहरूका लागि अक्षर अर्थात्‌ > कारं र त्रयं 
दुवै छङरै हुन्‌। भगवान्‌ श्रीकर ष्णत्ते पनि यहाँ संन्यास लिएका ञरघिले प्राप्त गने 
निराकार न्नह्मको च्याख्या गर्नुभएको छ। 

ज्ञान प्राप्त गर्ने सैदिकपद्धत्तिमा विद्यार्थीले खार्चैदैखि गुरुको आश्चनमा 
रहेर पूर्ण 'न्रह्मचर्यव्रत पालन गर्दै उद्चकारको उपासनासहित परमनिराकार 
झह्मप्राप्तिको शिक्षा ग्रहण गर्नु पर्दथ्यो । यस प्रकार तिनीहरूले ज्नह्मका 
दुई स्वरूपकौ अनुभव गर्द) यो प्रथा विद्यार्थीको आध्यात्मिक जीचनको 
निकासका लागि अति आवश्यक छ, तैपनि अहिलेको समयमा त्यस्तो 
न्रह्मचारी जीवनमा रहनु सम्यव छैन। निश्वको-सामाजिक्क जीवनसँरचनामा 
आएको परिवर्तनले गर्दा आरम्भदेखि नै विद्यार्थीलाई न्नरमचर्य आश्रममा रहन 
असम्भव भएको छ] ज्ञानका बिभिन्न शाखाहरू का लागि विश्वभरि तै चिधिन्न 
संस्थाहरू बनेका छन्‌, तैपनि अहिले ज्ञह्मचर्य सिद्धान्तका आधारमा शिक्षा 
प्रदान गर्ने मान्यता प्राप्त संस्था एउटा पनि चैन । न्रहमचर्यको अभ्यास नगरी 
आध्यात्मिक जीवनमा उन्नति गर्ने अत्यन्त कठिन हुन्छ। अत; यस कलियुगका 
लागि शास्त्रको आदेशानुसार भगनान्‌ श्रीकृष्णका -पचिन्न नाम हरे कृष्ण हरे 
कृष्णा ०४ कृष्ण हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम हरे हरे- को 
कीर्तन गर्नुनाहेक परमेश्वरको साक्षात्कार गर्ने अर्को कुनै उपाय छैन भनेर 
भगवान्‌ चैतन्य 'महाप्रभुले घोषणा गर्नुभएको छ 


सर्वद्वाराणि संघम्य मनो हदि निरुध्य च । 
सध्नू्याधायात्पनः प्राणमास्थितो योगश्चारणाम्‌ ॥ १२॥ 
सर्व-द्वाराणि -- शरीरका सबै ह्ारहरूलाई; संयम्य -- वशमा राखेर; 


मनः -- मतलाई; हदि -- दइदसमा; चिसध्य-- रोकेर, च-- पनि; 
मूधिनि -- शिरमा; आधाय -- स्थिर गरेर; आत्मन: _ _ आत्मालाई; 


| 
| 
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प्राणम्‌ -- घ्राणवावुलाई; 
योगको स्थित्ति । 


इन्द्रियका से क्रियाकलापमा अनासक्त रहनु नै यौगिक अवस्था हो। 
इद्दिचव्छा सबै ह्वारहरू न्द गरेर मनलाई हृदयमा र प्राणबाचुलाई शिरो 
उच्च भागमा केन्द्रित गरेर मानिसले आफूलाई योगमा स्थाधित गर्दछ | 


तात्पर्य : योग अभ्यासका लागि सर्वप्रथम इद्द्रियभोगका सबै द्वारहरू बन्द 
गर्नुपर्ने सुभ्नाव यो श्लोकमा दिइपूको छ इन्द्रियलाई तिनका भोगविषयवार 
हराउनै यो विधिलाई प्रत्याहार भनिन्छ।। यसमा आँखा, कान, नाक, जिन्नो तथा 
छाला-- यौ पाँच ज्ञानेन्द्रियहरूलाई पूर्णतः नियन्त्रणमा राखिन्छ। तिनलाई 
आत्मतृप्लिमा लिप्त इन दिइँदैन । यसो गर्दा हदयनिवासी परमात्मामा मन केन्द्रित 
हुन्छ अनि जाणनायुलाई शिरमा स्थिर गर्न सकिन्छ। यस विधिको चिस्तृत चर्णन 
कटौ अध्यायमा 'भइसकेक्ो छ । तर, आजकाल यो विधि व्यावहारिक छैन भन्ने 
कुरा वनि माधि नै भनिसकिन्यो । सबैभन्दा उक्तम विधि भनेको कृष्णभावनामृत 
हो । जसले 'भक्तिपूर्जक आफ्नो मनलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णमा स्थिर राख्नसकेको 
ऋ, अचिचलित दिव्व समाधिमा स्थाचित हुन डसलाई कुनै कठिनाइ 'पर्डैन । 


ओमित्येकाक्षर ब्रह्म व्याहरन्मामनुस्मरन्‌ । 

य: प्रयाति त्यजन्देहं सर यात्ति परमां गतिम्‌ ॥ १३ ॥ 
ॐ -- उश्कार; इतिं -- यस अकारः एव्छाक्षरम्‌ -- एक. अक्षर; व्रह्म -- पर- 
त्रह्पको; व्याहरन्‌ -- उच्चारण गर्दै; पाम्‌ -- म (कृष्ण) लाई; अमुस्परन्‌ - 
स्मरण गर्दै; खः -- जो; प्रयाति -- जान्छ; त्यजन्‌ -- छोडेर; देहम्‌ -- यो 
शरीरलाई; सः -- त्यसले; याति -- प्राप्त गर्दछ; परमाम्‌ -- परम; 
गतिप्‌ -- गन्तव्य । 


जसले योग अभ्यासमा स्थित रहेर, अक्षरहरूको परमसंयोग उक्टकारको 
उच्चारण गर्ठै भराखानको चिन्तन गर्दछ र आफ्नो छारीर त्याग गर्दछ, 
त्यसले निङड्चित रूपया आध्यात्मिक लोक प्राप्तं गर्द) 


तात्पर्य : उक््कार, न्नहम तथा भगवान्‌. श्रीकृष्ण अलग-अलग हुनु हुन्न 
भन्ने कुरा यहाँ प्रष्टयाइएको छ। ॐ भनेको भगवान्‌ श्रीकृष्णको निराकार 
ध्वनि हो, तसर्थ, “हरेकृष्ण' 'महामन्त्रमा यौ उकार स्वतः ८८८५-१ समाहित छ। 
यस युगका लागि स्पष्ट रूपमा हरेकृष्ण मन्त्रको जपक्तौ अ गरिएको 
छ यदि कसैले हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हर । हरे राम हरे 
राम, राम राम हरे हरे भन्ने 'महामन्त्र जप गर्दै आफ्नी शरीर त्याग गरेमा 


स्थित: -- अन्नख्ञित ; सखोगधारणाम्‌ - 


उद श्रीपद्रभगनदगीतता यश्वारूप अध्याय ८ 


क आफ्ना अभ्यासको गुणअनुसार आध्यात्मिक लोकहरूमध्ये कुनै एके 
लोकमा पुग्दछ। भगवान्‌ श्रीकृष्णका भक्त गोलोक चृन्दाचन चा कृष्णलोकमा 
पुग्दछन्‌ । साकारबादीहरूका लागि आध्यात्मिक आकाशमा चैकुण्ठलोकका 
रूपमा असङ्ख्य अरू लोकहरू विद्यमान्‌ छन्‌ त्र विचरा निराकारवादीहरू 
न्रह्मज्योतिमा नै अल्फझिइरहन्छन्‌। 


अनन्यचेताः सत्तं यो मां स्मरति नित्याः । 
तस्याहं सुलभः पार्थं नित्ययुक्तस्य योगिनः ॥ १४ ॥ 


अनन्यचेताः -- मानसिक चिचलनचविना; सत्तम्‌ -- सधैँ चः -- जौ; 
माप्‌ -- म कृष्णलाई; स्मरति -- स्मरण गर्दछ; नित्यशाः -- नियमित रूपमा; 
तस्यं - त्यसका लागि; आहम्‌ -- म छु; सुलभः -- सजिलै प्राप्त हुने; 
घार्थ-- हँ पृथापुत्न; नित्य -- नियमित रूपमा; युक्तस्व -- संलग्न रहेको; 
खोगिनः -- भक्तका लागि। | 


हे अर्जुन! हे प॒थापुत्र! मेरो भक्तिमा तल्लीन रहने र अनन्य भाक्ले 
निरन्तर मेरो स्मरण गरिरहने योगीका निमित्त म सधैँ सुलभ हुन्छु। 


तात्पर्य : यस झलोकमा चिशेष गरी भक्तिसोगद्वारा भगवानको सेवा गर्ने 
निष्काम भक्तहरूले प्राप्त गर्ने अन्तिम लक्ष्यको बर्णन गरिएको छ । वसअघिका 
श्लोकहरूमा आर्त, जिज्ञासु, अर्थार्थी र ज्ञानी --यी चार प्रकारका भक्तहरूको 
वर्णन भइसकेको छ। कर्मयोग, जानयौग तथा हठयोग आदि मुक्तिका विविध 
योगँविधिको पनि वर्णन भएको छ। यी योगषद्धत्तिका सिद्धान्तमा पनि भक्ति 
जोडिएको छ तर यस श्लोकमा बिशेष गरी ज्ञान, कर्म र्‌ हठयोगको मिश्रण 
बभई शुद्ध भक्तियोगको वर्णन गरिएको छ। भक्तियोगमा भक्तले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णनाहेक अरू केही पनि चाहना राख्दैन भन्ने कुरा अनन्यचेताः शन्दले 
सङ्केत गरेको छ। शुद्ध भक्त स्वर्गलोकमा जाने, न्नह्मज्चोत्तिमा एकाकोर हने 
तथा मोक्ष पाउने या भवनन्धनवार मुक्ति प्राप्त गर्न चाहना राख्दैन । शुद्ध भक्तले 
कुन पनि वस्तुको इच्छा राख्दैन । चैतन्यचरितामृतमा शुद्ध भक्तलाई निष्काम 
भनिएको छ। यसको अर्थ हो, उसको निजी रुचि भन्ने केही हुँदैन। अतः पूर्ण 
शान्तिको लाभ पनि उसैले मात्र प्राप्त गर्देछ। आफ्ना स्वार्थमा लागेका मानिसल 
त्यो शान्ति पाउन सक्दैनन्‌। ज्ञानयोगीको, कर्मयोगीको र हठयोगीको आफ्ना- 
आफ्ना निजी स्वार्थ हुन्छ तर शुद्ध भक्तमा भगवान्‌लाई प्रसन्न पार्नेबाहेक अरू 
कुनै इच्छा हुँदैन । त्यसैले भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- जो एकनिष्ठ भएर भगवान 
भक्तिमा लागेको छ त्यसले परमपुरुषलाई सजिलैसँग प्राप्त गर्दछ। 
शुद्ध भक्त सदासर्वदा सधैँ भगवान्‌ श्रीकृष्णको कुनै एक रूपकी 
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भक्तिसनाना लानिरहेकरी हुन्छ। श्रीकृल्णक्रा राम, तरिंह आदि विभिन्न 
अनतार तथा पु्णराहरूम घ्ये कि एकलाई चयन गरी भगवानक्तौ दिव्य 
रूप मानेर आफ्नो मनलाई उहाँको भक्तिमा स्थिर गराखन सक्तिन्छ। यस्ता 
भक्तहरूलाई अरू योगीहरूले सामना गर्नुपर्ने अन्य समस्याहरू भोग्नु पर्दैन। 
भक्तियोग अत्यन्त सरल, शुद्ध तथा सुगम पद्धति हो। हरे कृष्ण महामन्त्रको 
जपबाट यसको शुभारम्भ गर्न सेक्किन्छ। भगवान्‌ सबैप्रति समान रूपले कृपालु 
हुनुहन्छ तैपनि ना अनन्य भावले सधैँ उहाँको सेवामा लागेको छ त्यसप्रति 
भगरखान्‌को विशेष कृपा हुन्छ भन्ने उल्लेखं पनि अगाडि नै गरियो । भगवान्‌ 
विधिन्नं प्रकारले त्यस्ता भक्तलाई सहायता गर्नु हुन्छ। चेदमा पनि भनिएको 
छ-- चमैदैघ कृणुते तेन लभ्यस्तस्यैष आत्मा खिबृणुते तनु स्वाम्‌ अर्थात्त, 
जो पूर्णरूपले भगवानूको शरणमा परेको छ र उहाँको सेवामा लागेको छ 
लते नान्न भगखान्‌लाई साँचो रूपमा चिनेको हुन्छु। (कठोपनिषद्‌ १.२.२३) । 
अनि भगदद्गीतासा भनिएअनुसार -- ददामि बुच्छियोगं तम्‌ र्था, यस्ता 
धक्तलाईं चगकानले प्रशस्त चुद्धि प्रदान गर्नु हुन्छ जसबाट उसले अन्त्यमा 
भगकत्‌घाम प्राप्त गर्न सक्दछ,। ( मौत्ता १०.१०) 

शुद्ध भच्तले पनि जहाँ होस्‌ अथवा जुन समयमा होस्‌ अनन्य भाकलै 
भगवान श्रीकरष्णको चिन्तन गरिरहेको हुन्छ, यही नै उसको विशेष गुण पति 
हो। उसलाई कुनै पनि चाघा-अड्चनले प्रभात्र पार्दैन। ऊ जुनसुकै समयमा 
र जुनसुकै ठाँडमा पनि भगवानको सेनामा लागिरहनु पर्दछ। केही च्यक्तिहरू 
भन्नै गर्दछन्‌ -- भक्तहरू चृन्दाचनजस्ता -पचिन्न ठाउँमा चा 'भगनानूलो निवास 
गर्नुभएका कर्यै पवित्र नगरमा गएर बस्नु पर्दछ तर बास्तनमा सुख भक्त जहाँ 
चस यनि त्यस ठाउँमा उसे भगवदभक्तिद्धारा चरन्दावनको जस्तै चात्तारण 
सजना गर्दैछ। श्री अदत आचार्यले भगवान चैतन्य महाप्रभुसँग भन्नुभएको 
थियो - “हे प्र ! तपाई जहाँ जानु हुन्छ त्यहीँ बृन्दाचन हुन्छ । 

सततय नथा नित्यशः यी शब्दले पनि शुद्ध भक्तले स्धै नियमित रूपले 
निरन्तर केवल भगवान श्रीकृष्णको सम्ध्रना गर्दैछ र उहाँको ध्यान गर्दछ, भन्नै 
सङ्केत गर्दछन। यी शुद्ध भक्तका गुणहरू हुन्‌ र भगवान्‌ पनि यिनीहरूका 
लागि अत्यन्त सहज रूपमा सुलभ हुनहुन्छ। भगकदू्गीतासा पनि अरू सबै 
योगपद्धतिमध्ये श्षक्तियागको बढी प्रशंसा गरिएको छ। समान्यत्तया भक्तियोगणमा 
लागेकारू भच्छिका विभिन्न पौँच डपायहरूमा संलरन हुन्छन्‌, ती हुन्‌-- 
(१) शान्तभक्त - उदासीन (तटस्थ) रहेर भक्तियोगमा संलरल हुने भक्त) 
(२) दास्यभक्त -- भगवान दास बनेर उहाँको भक्तिमा संलग्न इने भक्त । 


(३) सख्यभक्त -- सख्राका रूपमा भक्ति “गर्ने भक्त । 
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(` ) वात्सल्यभक्त  आमालानुजस्तै नेर भगवद्भक्ति गर्ने भक्त । 
(५) माधुर्यभक्त - पण्मेश्तरसग रहेर द्वाम्पत्य प्रेमको स्वादनं गरन भक्त | 
शुद्ध भक्त यीमध्ये कुनै एक अ्रेकारको प्रेमाभक्तिले युक्त भएर निरन्तर 
दिव्य धक्तिसेवामा संलग्न रहन्छ र उसले क्कहिल्यै पनि भगवानलाई बिर्सिन 
सक्दैन । फलस्वरूप, भगवान्‌ पनि उसको लागि सहजै सुलभ बनिदिनु हुन्छ। 
जसरी छक क्षण पनि शुद्ध भक्तलै भगवानलाई बिर्सिन सक्दैन त्यसरी नै 
भगवान्‌ पति आफ्नो शुद्ध भक्तत्नाई एक क्षण पनि खिर्सिन सक्नु हुन्न । अतः हरे 
कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम हरे ह्रे 
यही महामन्त्रको कीर्तन नै कृष्णभावना पद्धतिको सबैभन्दा ठुलो वरदान हो। 


मामुपेत्य पुनर्जन्म दःखबालयमशाइनतम्‌ । 
नाप्नुवन्ति महात्मान: संसिद्धिं परमां गत्ताः ॥ १५॥ 


माम्‌ -- मलाई; उपेत्य -- प्राप्त गरेर; पुनः -- फेरि; जन्म -- जन्म; 
दुःसकरजालचम्‌ -- दुःखको ठाउँ; अशाइवतम्‌ -- क्षणिक; न आप्नुवन्ति - 
पाउँदैनन्‌; महा-आत्मानः -- महान्‌ पुरुषहरू; संसिच्िम्‌ -- सिद्धि (पूर्णता); 
परमाम्‌ -- परम; मत्ताः -- पराप्तं गरेर्‌। 


मलाई प्राप्त गर्ने भक्तियोगी महापुरुषहरू दुः रै-दु-गरले पूर्ण यो अनित्य 
जगत्तमा फेरि कहिल्यै फर्केर आउँदैनन्‌, किनभने तिनीहरूले परमसिच्दि 
प्राप्त गरिसकेका हुन्छन्‌ । 


तात्पर्य : यो नाश हुने भौतिक जगत्‌ गर्भावस्था तथा जन्मकौ कष्ट, कनुद्धाचस््थाको 
दुःख र मृत्युका कष्टले भरिपको छ। तसर्थ, स्वभावले जसले परमसिद्धि प्राप्त 
गर्दछ त्यो च्यक्ति परमलोक कृष्णलाक या गोलोक चुन्दावनमा पुग्दछ रक 
फेरि फर्केर यहाँ आउन चाहँदैन। वैदिक साहित्यमा यस्ता 'परमलोकहरूलाई 
अव्यक्त, अक्षर तथा परमगत्ति भनेर वर्णनि गरिएको छ, अर्को शब्दमा भन्दा यो 
लीक हाम्रो भौतिक दृष्टिभन्दा पर रहेको छ र सो अवर्णनीय छ, तर महात्माहरूलै 
वसैलाई आफ्नो गन्तव्य र 'चरम तल्यं -धानैका छन्‌ । महात्माहरू अनुभबसिद्ध 
भक्तहरूबाट दिव्य सन्देश प्राप्त गर्दछन्‌ र विस्तारै-विरतारै कृष्णभावनामा रहेर 
भक्तिको विकास गर्दैछन्‌ । तिनीहरू भगवानको भक्तिमा अर्थात्त्‌ उहाँको दिव्य 
सेवामा त्तल्लीन रहने गर्देछन्‌। त्यसले गर्दा तिनीहरूमा कुनै भौतिक लोकमा पुग्ने 
वा परलोक वा आध्यात्मिक लोकमा स्थानान्तरितत हुने इच्छा हुँदैन। तिनीहरू 
केवल भगवान्‌ श्रीकृष्णको भक्ति चाहन्छन्‌ र श्रीक्रष्णको सामीप्य चाहन्छन्‌, 
त्यसबाहेक आरू केही पनि चाहँदैनन्‌। जीननको सबैभन्दा कुलो सिद्धि पनि यही 


= 
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हनौ । यस श्लोकमा भगवान्‌ श्रीकृष्णका सगुणवादी भक्तहरूको उल्लेख चिच 
रूपमा गरिएको च्छ । कृल्णभावनामा रहेका यस्ता भक्तहरूले नै जीवनको मार्च 
सिद्धि प्राप्त गर्दछन्‌ । अर्को शान्दमा भन्दा चिनीहरू महान्‌ आत्मा हुन्‌। 


आन्नहुमषभुवनाल्लोका: पुनरावर्तिनोऽजुन । 
मामुपेत्य लु च्कौन्तेख पुनर्जन्म न विद्यते ॥ १६ ॥ 


आ-्रह्प-श्रवनात्‌ -- यस लौकदेखि ज्नहमलीकसम्मका; लोकाः -- सबै 
लीकहरू; घुनः - फेरि; जावर्तिनः -- घुमिरहनै चा आवागमन भइरहने; 
अजँन -- हं अर्जुत; माम्‌ -- मलाई; उपेत्य -- पाएर; तु -- त्रः; क्ौन्तय--है 
कुन्तीपुत्र; चुनःजन्प -- अर्की जन्म; न विह्याते -- हँदैन । 

ब्रह्मलोकदेखि भल्लोकसम्मका सै लोकहरू जन्म र मरणको चक्र 
चलिरहने दुः खमय स्थान हुन्‌ । तर, है कन्तीपुत्र! जो मेरौ श्वाममा पुग्दछ 
डसलाई फेरि वक्तहिल्चै जन्मनु र मर्नु पर्दैन। 


तात्य : कर्मयोगी, ज्ानचोगी या हङ्योगी आदि जौ भएपनि आखिर 
तिनीहरून्ले अतक्तियोग अर्थात्‌ कृष्णभावताम्मृतमा रहेर: भक्तिमा सिद्धि प्राप्त गर्नु 
पर्दछ, अनि मान्न तिनीहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णको दिन्यधाम पुग्न सक्दछन्‌। त्यहाँ 
पुसेपछि, तिनीहरू फेरि यस जगतमा फर्कनु पर्दैन। जो सर्वोच्च भौँतिकलोक चा 
देवलोकमा पुगेका छन्‌ तिनीहरू फेरि जन्म र मृत्युका चक्रमा पर्दछन्‌ । जसरी 
चो पृथ्वीका मानिसहरू डचुचलोकमा जान्छन्‌ त्यसरी नै ब्रहमलोक, चन्द्रलोक 
तथा डन्द्वलाकजस्ता ङच्चलोकबाट पनि मानिस पृध्वीमा 'फझरिरहेका हुन्छन्‌) 
छन्लम्य उपनिषंदमा यञ्चागिनि चिद्या नामक यज्ञको अभ्यास गर्ने विधान 'छ। 
त्यसबाट मानिसले च्रह्मलोक प्राप्त गर्न सक्दछ तर ब्रहमलोकमा गाएर पनि 
यदि ठसलै कृष्णभावनाको विकास नगरे उसलाई फेरि चुध्वीलोक्तमा 'फर्कजु 
पट । जो ठच्चत्तरलोकमा रहेर कृष्णभावनामृत्तमा प्रगति गर्दै जान्छन्‌ त्तिनीहरू 
कमणः चरन्‌ झन्‌ ङच्चतरलोकहरूमा जान्छन्‌ र सृष्टिको प्रलय हुने समसमा 
नित्य दा स्थ्थानान्तरित हुन्छन्‌ । श्रीधर स्वामी आफ्नो भगलदगोतताः 
भाष्यमा यो ज्लोकक्तौ उद्धरण गर्नुभएको छ 

त्रल्पणा सह तै सर्ने सम्माप्ते ग्रतिसञ्चरे । 

परस्यान्ते कतात्यानः प्रविशान्ति परवदम्‌ ॥ | 
जय यो भौतिक न्रशमाण्डको अलय हुन्छ, त्यस समच रह्म तथा कृष्णभालना- 
मृतमा निरन्तर प्रवृत्त भएका उका भक्तहरूलाई उनीहरूको झच्छानुसार 
आध्यात्मिक ब्रह्माण्ड चा बिशिष्ट बैंकुणठलोीकहरूमा पठाइन्छ,। 


` - च्च 
३७२ श्रीमद्‌भगवद्‌गीता यधारूप अध्याय ८ 


सहस्त्रयुगपर्यन्तमहर्यदन्नहमणो निदुः । 
रात्रि युगसहस्रान्तां तेऽदहौरात्रलिदौ जनाः ॥ १७॥ 


सहस्त्र - एक हजार; युग - कल्पं (युग); पर्यन्तम्‌ ता सम्म; अह; -- दिन; 
चत्‌ -- जुन; ब्रह्मणः -- ब्रह्माको; विदुः -- तिनीहरू जान्दछन्‌; रात्निम्‌ -- 
रात; युग -- बुगहरू; सहस््ान्ताम्‌ -- यसरी नै एक हजार वर्यपछि 
समाप्त हुने; तै-- तितीहरू; अहरःरात्र -- दिनरात; विदः - जान्दछन्‌; 
जनाः -- मानिसहरू । 


मानवीय गणानाञ्जनसार एक हजार युग मिलेर ब्रह्माको एक दिन हुन्छ 
तथा त्यति नै समयको उहाँको एक रात्रि पनि हुन्छ। 


तात्पर्यं : भौतिक ब्रह्माण्डको अवधि सीमित हुन्छो यो कल्पको चक्रमा प्रकट 
हुन्छ। कल्प भनेको ब्रह्माको एक दिन हो। व्रह्माको एकः दिनमा सत्व, त्रेता, 
पर र्‌ कलिका एक हजार युगचक्र हुन्छन्‌। सत्य युगमा सदाचार, ज्ञान त्था 
धर्मको प्रभाव बढी हुन्छ र पाप र अञज्ञानको अत्यन्त अभाव हुन्छ। यो युग 

१७, २८, ००० वर्षसम्म रहन्छ। त्रेता युगमा पापको प्रारम्भ हुन थाल्दछ र यो 

युग १२, ९६. ००० चर्षसम्म चल्दछ। द्वापर युगमा सदाचार तथा धर्मको ठलो 
हास हुन्छ र पाप वढ्दछ। यो युग ८, ६४, ००० चर्षसम्म रहन्छ। यसपछि 
कलि वुग आउँछ। यसमा झगडा, अज्ञान, अघर्म तथा पापको प्रधानता रहन्छ 

र सदाचारको अस्तित्व लोप हुँदै जान्छ) यो युग ४, ३२, ००० वर्षसम्म रहन्छ। 
विगत ५ हजार वर्षदेखि हामी यो युग भोगिरहेका छौँ। अस युगमा पापाचार बढेर 
चरम सीमासम्म पुग्दछ। फलस्वरूप, भगवान्‌ स्वयम्‌ कल्कि अच्तार्‌ धारण 
गरर प्रकट हुनुहुन्छ, असुरहरूको संहार गर्नु हुन्छ, 'भक्तहरूको रक्षा गर्नु हुन्छर 
अको सत्य चुगको आरम्भ गर्नु हुन्छ। यसै गरी निरन्तर यौ प्रक्रिया चलिरहन्छ। 

यी चारै युग एक हजारपटक दोहोरिँदा व्रह्माकर एकः दिन चराचर हुन्छ र यति नै 
समयको उहाँको एक रान्न हुन्छ। ब्रहमा यस्ता एक सय चर्षसम्म जीवित रहनु 
हुन्छ र त्यसपछि उहाँको मृत्यु हुन्छ। ब्नहमाका यौ १०० वर्ष हाम्रो गणनाअनुसार 
पृथ्वीका ३१ खस्ब ११ अरब र ४० क्रोड ( ३१, ११, ४०, ००,.००, :०००) वर्ष 
वरानर हुन्छ। यो सङ्ख्या हेर्दा ब्रह्माको आयु विचित्र एवं समाप्त तै नहुनेजस्तो 
लाग्दछ तर नित्यताको दृष्टिकोणबाट हेर्दा यो सङ्ख्या बिजुली चम्केजत्तिकै 
छौटो हुन्छ। कारण समुद्रमा असङ्ख्य न्रह्माहरू अटलान्टिक सागरमा रहेका 
पातीक्वा फोकाजस्तै उठ्दै र बिलाउँदै गरिरहेका हुन्छन्‌ । ब्रह्मा तश्चा उनको सृष्टि | 
आदि चिषय्हरू यही भौत्तिकं ब्रह्माण्डका अङ्ग हुन्‌, त्यसैले यी सबै निरन्तर | 
परिवर्तित भइरहन्छन्‌ । | 
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चो भौतिक श्रच्माण्डमा व्रहमाजी पनि जन्म, कृद्धावस्था, रोग तथा 

प्ररणनार मुक्त रहन सक्नु हुन्न। यौ ब्रह्माण्डन्ौ च्य्स्था मिलाउने 
व्यचस्थापकक्ता रूपमा व्रहमाजी भगचानको अत्यक्ष सैलामा लागिरहनुभएको 
छ। फलस्वरूप, ष खाल तुरुन्त मुक्ति प्राप्त गर्न सवनु हुन्छ। त्रह्मलोक यौ 
ब्रह्माण्डको सर्वोच्च लोक हो । सिद्ध संन्यासीदरूलाई समेत यही विशिष्ट 
लोकमा पठाइन्छ।। मलोक नै भौतिक न्रह्माण्डको सर्लौच्च लोक हौ रयो 
सम्पूर्ण स्वगीय लोकहरू भन्दा माथि अनस्थित छ । त्तर, प्रकृतिको नियमानुसार 
समयको गंत्तिसँगै ब्रह्माजी तथा न्नहमलोकका निवासी प्राणीहरूको चनि 

अव्यक्ताद्व्यक्तयः सर्वाः प्रभवन्त्यहरागमे । 

रात्र्यागमे प्रत्नीयन्ते तक्नैवाव्यक्तसंज्ञके ॥ १८ ॥ 
अव्यक्तात्‌ -- भव्यक्तबाट; च्यक्तवः -- जौवात्मादरूः सर्व्वाः -- सबै; 
अभवत्ति-- प्रकट हुन्छन्‌; अह: आरामै -- दिनको प्रारम्भमा; राज्रिआगमे - 
रात परेपछि, प्रलीचन्ते -- विलीन हुन्छन्‌; तत्र -- त्यसमा; एव -- निश्चय नै; 
अव्यक्त -- अप्रकट; संजक्छ -- भनिन्छ। 


ब्रह्माव्ला दिनको शुभारम्भ हुँदा सवै जीवहरू 1 अवस्थाबाट 
व्यक्तं हुने गर्दछन्‌ अनि जल ब्रहमाको रात सुरु हुन्छ असहाय बनेर ती 
जीवहरू फेरि अव्यक्तमा विलीन हुन्छन्‌ । 

भ्रतग्रामः स एवायं धृत्वा भूत्वा ्रललीयते । 

रात्रयागमेञ्वशा: पार्थं प्रभवत्यहरागमे ॥ १९ ॥ 
भरतग्रामः -- सै जीवसमूह; सः -- त्याः व -- निश्चय नै; अवम्‌ यो; 
भृत्वा शृत्वा -- जारस्चार जन्म लिएर; परली वते ~ चिनष्ट हनं गर्दछ 
रात्री - रातको; आगये -- आगमनमा) अवशर -- स्वतः; पार्थ--हें 
पृथापुत्र;प्रधवत्ति -- प्रकट हुनै गर्दैछ; अहः -- दिनेको; आगमे -- आगमनमा । 


हुन्छन्‌ र न्नह्माक्को रात्रो आगमनसँगै ती जीवात्माहरू निराश्रय भएर 
विलीन हुन्छन्‌। 

तात्पर्ख गत अल्प्ानी कुनै 
गत्वर्ख : यख भौतिक जगतमा रहिरहन चाहने “बल ती पुरूष ङ द्र 
माध्यमद्वारा उच्चलोकमा पुगे पनि फेरि फर्केर यही प्ध्वीलोकभा आनु 


रहुन्जेल मात्र तिनीहरू तथा निम्तलोकहरूमा रहेर 
पर्दछ । न्नहमाको दिनं रहुन्जेल मान्न उच्च तथा 1 १ 
आफ्ना प प्रदर्शन गर्दछन्‌। तर जह्माका रात छः ती सबै 


जल जब ब्रहमाको दिन उदय हुन्छ, सै जीवहरू बारम्बार प्रकट 


क 


३७४ श्रीमदुभगवदुगीता चश्ारूप अध्याय शत | 
नम्ट भइहाल्छन्‌। दिनमा भौतिक क्रियाक्लापष्टरू गर्नका लागि तिनीहरूले धेरै 
प्रकारका शरीरहरू ग्रहण गर्दछन्‌ तर रात-पर्नेब्ित्तिकै तिनीहरूको शरीर रहँदैन। ' 
तिनका सबै शरीरहरू भगवान्‌ निष्णुका शरीरमा विलीनं हुन्छन्‌ र न्रह्माक्रो दिन 
आउँदा तिनीहरू फेरि प्रकट हुन्छल्‌-- भूत्वा-भृत्वा स्रलीयते । दिनमा तती प्रकर 
हुन्छन्‌ र रातमा पुनः विलय हुन्छन्‌। अन्त्यमा जन ब्रह्माको आसु सकिन्छ ती 
सको संहार हन्छ र करो बर्षसम्म तिनीहरू अप्नकट भएर बस्दछन्‌। अर्को 
क्तल्पमा न्नहमाक्ो पुनर्जन्म हुँदा तिनीहरू पुनः प्रकट हुन्छन्‌-- सरी तित्तीहरू 
भौतिक जगत्‌को जादूबाट वि मोहित भइरहन्छन्‌ । तर, क्रष्णभावनालाई स्वीकार 

गर्ने बुद्धिमान्‌ व्यक्तिहरू आफ्नो सम्पूर्ण जीवनलाई भगवानको भक्ति गर्न र 

हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्णा हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम हरे 

हरे यो महामन्त्रको सङ्कीतन अभियानमा लगाउँछन्‌ । यसरी तिनीहरूले वसै 
जीवनमा कष्णलोक प्राप्त गर्दछन्‌ र पुनर्जन्मको चक्रबाट मुक्त भएर त्यहाँ पुगी 
शाश्लत आनन्दको अनुभव गर्दछन्‌ । 


परस्तस्मात्तु भावोऽन्योऽच्यक्तोऽच्यक्तात्सनात्तनः । 
यः स सर्वेषु भूतेषु नश्यत्सु न विनश्यति ॥ २० ॥ 


परः -- परमदिन्य; तस्मात्‌ -- त्यसबाहेक; त्तु -- तर; भावः --- प्रकृति; 
अन्यः -- अर्को; अव्यक्तः -- अव्यक्तः अव्यक्तात्‌ -- अव्यक्तबाट; सना- | 
ततनः -- शाश्वत चःसः -- जुन त्वो; सर्वषु -- सैः भुतेषु -- जीवहरूमा; 


ए 


नझ्यत्सु -- नाश हृदा; न चिनषयति -- नष्ट हँचैन । 


यसबाहेक एउटा अर्को अव्यक्त प्रकृति पनि छ जुन यो व्यक्त र अव्यक्तं 
पदार्थभन्दा शाशवत र दिव्य छ। त्यो कहिल्यै पनि नाश नहुने पराशाक्ति 
हौ । संसारका सबै वस्तु नष्ट हुँदा पनि त्यो यथावत्‌ रहिरहन्छ। 

तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्णको पराशक्ति दिव्य र शाश्वत्त छ। यो शक्ति ब्रह्माको 
दिन हुँदा प्रकट हुने र रात हुँदा नष्ट हुने भौतिक प्रक्कत्तिक्को परिवर्तनभन्दा 
पर छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णको पराशक्ति गुणका दृष्टिले भौतिक प्रकृतिको 


ठीक _चिपरीत छ। पराशक्ति र्‌ अपराशक्तिको व्याख्या सातौँ अध्यायमा 
भइसकेको छ। | 


अव्यक्तोऽक्षर इत्युक्तस्तमाहुः परमां गतिम्‌ । | 


हे 


यं प्राप्य न निवर्तन्ते तन्द्ाम परमं मम ॥ २१॥ 


अव्यक्तः -- अप्रकट; अक्षरः -- अविनाशी; इति -- यसरी; उक्तः -- भनिएको | 
छ; तम्‌ -- त्यसलाई; आहुः -- जानिन्छ; परमाम्‌ -- परमः; गत्तिम्‌-- गन्तव्यः 


+ 


क 
श्लोक २२ भगक्त्प्राप्ति ३७५ 


यम्‌ -- जसलाई; प्राप्य -- पाएपछि; न निवर्तन्ते -- फर्केर आउँदैनन्‌; 
तत्‌ -- त्यो; धाम -- निवासघाम; परमम्‌ -- परम; मम -- मेरो । | 


देदान्तीहरू जसत्नाई अव्यक्त र अविनाशी भन्छन्‌, जो सबैको गन्तव्य 
परनि हो र जसलाई प्राप्त गरेपछि कोही पनि फर्केर आउँदैन, त्यही नै 
मेरो परमधाम हो । 

तात्पर्य : ब्रह्मसंहितामा भगवान्‌ श्रीकृष्णको परमधामलाई चिन्तामणिधाम 
भनिएको छ। त्यो धाममा पुगेपछि सबै इच्छाहरू परिपूर्ण इन्छन्‌। गोलोक 
दुन्दातन नामले चिनिने भगवान्‌ श्रीकृष्णको परमधाममा  चिन्तासणिले बनेका 
महलहरू. छन्‌, त्यहाँका रूखहरूलाई कल्पवृक्ष श्निन्छ। ती कल्पवृक्षले जुन 
रदाय पदार्थको माग मन्यो त्यसको आपूर्ति गर्ने गर्दछन्‌। त्यहाँका गाईलाई सुरभि 
धनु भनिन्छ र तिनले अनन्तधारा दूधको आपूर्ति गर्दछिन्‌। त्यस धाममा लाखौँ 
लकषमीहरूले भगबान्‌को सेवा गर्दछन्‌ र यसरी सेवा गरिएका भगवानलाई गोविन्द 
भनिन्छ। उ आदि इश्वर हुनुहुन्छ र सम्पूर्ण कारणहरूका पनि कारण हुनुहुन्छ । 
उहाँ बाँसुरी बजाउनमा च्यस्त रहनु हन्छ-- वेणुं क्वणन्तम्‌। उहाँको दिव्य 
स्वरूप सबै लोकमा सर्वाधिक आकर्षक छ। उहाँका आँखा कमलदलजस्ता 
छन्‌ र उहाँको शारीरिक वर्ण मेघको वर्णजस्तो छ। उहाँको सौन्दर्यले हजारौँ 
कामदेबको सौन्दर्यलाई पनि पराजित गर्दछ। उहाँका शरीरमा पहँलो वस्त 
सुशोभित छन, गलामा माला र केशमा मयुरको प्वाँखले शोभा प्रदान गरेका 
छन्‌। आध्यात्मिक जगतको सर्नश्रेष्ठ लोक गीलोक घुन्दाचन हो र भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको आफ्नो निजी चम पनि त्यहीँ हो। यसको थोरै सङ्केत स्वसम्‌ 
भगवानूलै भरगवद्गीतामा दितमभएको छ। यसको चिस्तृत वर्णन न्नह्मसंहितामा 
पनि घाइन्छ। खैदिक ग्रन्थ कठोपनिषद्‌ (१.३.११) मा पुरूषान्नपरं किञ्चित्सा 
काष्ठा परा गतिः भनेर भगवानको धामभन्दा श्रेष्ठ अरू केही छैन र त्यही 
धाम चै जीवको परमनगन्तव्य हौ भनिएको छ। त्यहाँ एकपटक पुगिसकेपछि, 
फेरि यी भौतिकः संसारमा कहिल्यै फर्केर आउनु पर्दैन। भगवान्‌ श्रीकृष्ण र 
उहाँको परमधाममा समान गुण भएका हनाले ती दुईमा कुनै भिन्नता छैन। यस 
पुथ्वीमा दिल्लीदेखि ९० माइल दक्षिण-पूर्खमा आध्यात्मिक आकाशको गोलोक 
बृन्दावनको प्रतीकका रूपमा चृन्दावनघ्राम अचस्थित छ। भगवान्‌ श्रीकृष्ण यस 
पृथ्वीमा आउनुहँदा यही बृन्दाचनमा अनतरित भएर क्रीडा गर्नुभएको धियो । यो 
ठठ भारतको मथुरा जिल्लामा चौरासी वर्गामाइल क्षेत्रफलमा फैलिएको छ । 


पुरुषः स परः पार्थ भक्त्या ल्ल््यस्त्वनन्यया । 
यस्यान्तःस्थानि श्ूतानि येन सर्वमिदं ततम्‌ ॥। २२॥ 


३६७६ श्रीमद्भगवद्गीता चधारूप अध्याय ८ 


पुरूषः -- परमपुरुष; सः -- त्यो; परः -- परम, जसभन्दा छुलो अरू कोही 

छैन; पार्थं -- हे पृथापुत्र; भक्त्या -- भक्तिद्वारा; लभ्यः -- प्राप्त गर्ने सकिन्छ; 

तु-- तर्‌; अनन्यया -- अनन्य, अविचल; यस्य -- जसको; अन्तःस्थानि - 

भित्र; भूतानि -- यौ सम्पूर्ण भौतिक जगत्‌; येन -- जसद्वारा; सर्वम्‌ -- सबै; | 
इदम्‌ -- जे जति हामी देख्न सक्दछौं; त्तम्‌ -- व्याप्त छ। 


भगवान्‌ सबैभन्दा महान्‌ हुनुहुन्छ । उहाँलाई अनन्य भक्तिद्वारा मात्र प्राप्त 
गर्न सकिन्छ । उहाँ आफ्ना धाममा विराजमान हुनुभएर पनि सर्वव्यापी 
हुनुहुन्छ र उहाँमा नै सबै वस्तु अवस्थित छन्‌। ` 
तात्पर्य : जुन परमधाममा पुगेपछि फर्कतु पर्दैन त्यही नै परमपुरु श्रीकृष्यको 
धाम हौ भन्ने कुराको स्पष्ट वर्णन चहौँ गरिएको छ। यही परमधामलाई 
ब्नह्मसंहित्तामा आनन्दचिन्मय रस भनिएको छ। अर्थात्‌, यो त्यस्तो ठाउँ 
हौ जहाँ हरेक वस्तु आध्यात्मिक आनन्दले परिपूर्ण हुन्छन्‌। त्यहाँ विद्यमानं 
विविधिताले युक्त सम्पूर्ण दृश्यहरू आध्यात्मिक आनन्दले भरिपुर्ण हुन्छन्‌ । त्यहाँ 
भौतिकता भन्ने केही छैन। यी विविधताहरू स्वयम्‌ भगवानका आध्यात्मिक 
विस्तारका स्वरूप हुन्‌. किनभने ती सवै पुर्णतः आध्यात्मिक शक्तिका 
अभिव्यक्ति हुन्‌, जसको च्याख्या सातौँ अध्यायमा भइसकेको छ। चहाँसम्म 
यो भौतिक जगतको कुरा छ, स्थैः आफ्नो दिव्य घाममा रहेर पनि भगवान्‌ 
आफ्नो भौतिक मायाशक्तिद्वारा सर्वव्यापक भएर रहनु हुन्छ। उहाँ यसरी तै 
“आफ्ना परा त्तथा अपराशक्तिद्वारा भौतिक तथा आध्यात्मिक दुनै न्रह्माण्डमा 
सर्वत्र उपस्थित रहनु हुन्छ । यस्यान्तःस्थानि को अर्थ हौ -- प्रत्येक वस्तु परा 
र अपराशक्तिसहित उहाँमा निहित छन्‌ । यौ दुवै शक्तिद्वारा भगवान्‌ सर्वव्यापी 
हुनुभएको हो । 

यहाँ भक्त्या शब्दले स्यष्ट रूपमा के सङ्केत गरेको छ भने, केवल भक्तिद्वारा 
असङ्ख्य वैकुण्ठलौक वा भगवान्‌ श्रीकृष्णका परमधाममा पुग्न सकिन्छ। कुनै 
अरू उपायले मानिसलाई परमधाम प्राप्त हुन सक्दैन। बैदिक साहित्य गोपालतापनी 
उपनिषद्‌ (३.२) मा पानि भगवान्‌ र उहाँको परमधोमक्तो बर्णन गरिएको छ] एको 
वशी सर्वगः कृष्ण; । त्यस घाममा कैवलं एवरे भगवान्‌ रहनु हुन्छ, उहाँको नाम 
श्रीकृष्ण हौ । उहाँ परमदयालुपनका प्रतिमूर्ति हुनुहुन्छ र एउटै रूपमा अवस्थित भएर | 
पनि ठा आफूलाई लाखौँ अंशमा चिस्तारित गर्ने सक्नु हुन्छ। वेदमा भगवानलाई 
विभिन्न प्रकारका फलफूललै लटरम्म भएको र निरन्तर पात्त परिवर्तन भइरहने | 
एडटा चुलो रूखसँग तुलना गरिएको छ । बैकुण्ठलोकहरूको. अध्यक्षता गनं 
हनै भगवानका अंशविस्तारहरू: चतुर्भुजी -रूपका छन्‌ र उहाँ विभिन्न प्रकारका 


क 
्तल्नोच्छ २३ भगकत्प्ास्ति उषा 


नामले प्रख्यात हुनुहुन्छ, जस्तै -- पुरुषोत्तम, त्रिविक्रम, केश, माधव, अनिरू्द्, 
हृषीकेश, सङ्कर्षण, मद्युम्त, श्रीधर, वासुदेव, दामोदर, जनार्दन, नारायण, वामन, 
पद्मनाभ आदि । 

ब्रह्मसंहिता ( ५.३७) मा यसै कुरालाई पुष्टि गर्दै भनिपएको छ-- भगवान 
चित्य निचास गर्ने परमधाम गोलोक-चृन्दालन हो, तैपनि सबै कुरालाई सुचारु 
रूपलै चलाउनका लागि उहाँ सर्नव्धापी भएर बस्नु हुन्छ--गोलोक एव 
निवसत्यरिलात्मभूतः । वैदिक साहित्य श्वेताश्वतर उपनिषद्‌ (६.८) मा 
चरिद्च्छौ छ-- परास्य शाक्तिरखिविधैव श्रूयते, स्वाभालिकी ज्ञानब्नलक्रिया 
च। अर्धात्‌. डहाँका शक्तिहरू कति व्यापक छन्‌ भने भगवान्‌नार टाढाटाढा 
रहँदा पनि तिनले गल्ती नगरी सस विश्वन्नहमाण्डका हरेक वस्तुलाई व्यवस्थित 
तरिकाले सञ्चालन गरिरहेका छन्‌। 


यत्र काले त्वनावृत्तिमावृत्तिं चैव योगिनः । 

प्रयाता याचन्ति तं कालं खक्ष्यापि भरतर्षभ ॥ २३॥ 
यत्र -- जुन; कराले -- समयमा; तु -- तथा; अनावृत्तिम्‌ -- फर्केर नआउने; 
आच्त्तिम्‌ -- फर्किने; च -- पति; एव -- निचय सै; योगिनः -- विभिन 
प्रकारका यौगीहरू; प्रयाताः -- प्रयाण गरिसकेका; यान्ति - प्राप्त गर्दैछन्‌; 
तम्‌ -- त्यो; कालम्‌-- समयमा; वक््यापि -- भर्तुलाः भर्त ऋषभ -- 
हे भरत्तश्रेष्ठ ! 


ह भरतश्वेष्ठ! अब म तिमीलाई ती चिभिन्न समसहरूको वर्णन गर्दछु 
जुन समयमा योगीले यो संसारबाट विदा लिँदा ऊ पुनः यो संसारमा 
रनु पर्दैछ खा यर्दैन । 
नान्पर्य : परमेश्वरका अनन्य भक्त चा पूर्ण शरणागत्त भक्तलाई कहिले मर्छ 
२ कसरी मर्छँ भन्ते चिन्ता हुँदैन। तिनीहरू सबै कुरा भगवान्‌ श्रीक्रष्णका 
हातमा सुम्चेर प्रसन्नतापूर्वक सचिलौ भगचद्‌घाममा फर्किन्छन्‌ कर तर, जसले 
अनन्य भक्ति गर्दैनन्‌ र ज्ञानयोग, कर्मयोग र हठयौगद्वारा आत्मसाक्षात्कार 
गर्न चाहन्छन तिनीहरूका लागि मात्र कुन समय मृत्यु भएमा यो संसारको 
जन्ममृत्युबाट मुक्ति पाइएला भनेर उचित साइ्तका विचार गर पर्दछ। | 
वदि योगी सिद्ध भएमा संसार छौड्ने ठीक समय र कड गोज्नसक्ला तर 
यदि क त्यति पारङगत भइसकेकी नभए र त्यै अवस्थामा जच्रानक शरीर 
छोड्नु परेमा ङसको सफलता शरीर छौड्दाको निश्चित समयको संयोगमा 
निर्भर हन्छ। आगामी श्लोकमा भगनात्‌ले कुन कुन अवसरमा शरीर त्याग गदां 
फेरि फर्केर आउनु पर्दैन-भन्ते विषयको वर्णन गर्नुभएको छ आचार्य बलदेव 


1200. 2 


३५७८ श्रीमद्‌भगवद्‌गीता वश्चारूपं अध्याय = | 


विद्याभूषणका अनुसार यहाँ प्रयोग गरिएको संस्क्रतको च्छाल शब्द काल चा | 
समसका अधिष्टात्ता देवत्ताका निमित्त प्रयोग गरिएको हो । 


अग्निर्ज्योतिरहः शुक्ल: षण्मासा उत्तरायणम्‌ । | 
तत्र प्रयाता गच्छन्ति त्रम त्रहपलिद्ो जनाः ॥ २४ ॥ 


अग्निः -- आगो; ज्योतिः -- प्रकाश; अहः -- दिन; शुक्लः -- शुक्ल पक्ष; 
षडमासाः -- छः महिना; उत्तर अयनम्‌ -- सूर्य उत्तरतिर रहेको समय; 
तत्र -- त्यहाँ; प्रयात्ताः -- मर्नेहरू; गच्छन्ति -- जान्छन्‌; च्रहम -- त्रह्मतिर्‌; 
त्रह्यकिदः -- चऋ्ट्मञ्चानी; जनाः -- मानिसहरू । 

अआग्निदे वत्ताक्ता प्रभावमा, उज्यालो प्रकाशमा, दिनको शुभक्षणमा, 
शुक्लपक्षमा र सूर्य उत्तरायण भएका छः महिनामा शरीर त्याग गर्ने 
न्नहमञ्चानीहरूले न्नह्मलाई ग्राप्त गर्दछन्‌ । 

तात्पर्य : जब अग्नि, प्रकाश, दिन तथा पक्षको उल्लेख भएको च त्यहाँ 
तिनीहरूकबग अघिच्ठाता देवता पनि हुन्छन्‌ र तिनीहरूले नै आत्माको यात्राका 
लागि व्यवस्था मिलाउँछन्‌ भन्ने बुभ्नु पर्दछ। मृत्युको समयमा मानिसलाई 
उसको मनले नयाँ जीवन-मार्गत्तिर मार्गदर्शन गरिरहेको हुन्छ। यदि कसैले 
अकस्मात्‌ या योजना बनाएर उपर्युक्त समयमा शरीर त्याग गरैका त्यसले 
निराकार अह्मज्योतिलाई प्राप्त गर्ने सम्भावना :हुन्छ। योगाभ्यासमा प्रगति गरेका 
सोगीहरूले आफ्नो शरीर त्याग गर्ने समय र स्थानको चयन गर्न सक्दछन्‌। 
अरूलै यस्तो गर्नु सम्भव हुँदैन । यदि कसैले संयोगवश यस्तो शुभमुहर्तमा शरीर 
त्याग गरे तिनीहरूलाई जन्म-मृत्युको चक्रमा फर्कनु पर्दैन नत्र पुनर्जन्मको 
सम्भावना रहिरहन्छ,। तर, कृष्णमावनामा लागेक्ता जुद्ध भक्तका लागि उसले 
शभनुहृतमां शरीर त्यागे पचि, अशुभ क्षणमा त्यागे प्नि, अकस्मात्‌ त्यागे पनि 
र स्वेच्छापूर्वक शरीर त्याग ग पनि उसलाई फेरि जन्म "लिनुपर्ने भय हुँदैन। 


धूमो राजिस्तथा कृष्णः घण्मासा दक्षिणायनम्‌ । 
तत्र चान्द्रमसं ज्योत्तिर्वौगी प्राप्य निवर्तत्ते ॥ २५ ॥ 


धमः -- पूर्वो; रात्रिः -- रात; तथा पनि; कृष्णः -- कृष्णपक्ष; 
पड्मासाः --- छः मिना; दक्षिण अयनम्‌ -- सूर्य दक्षिणावन भएको समय; | 
योगी; प्राप्य -- पुगेर; निवर्तते - फरक जारं्। 


ध्वँ, रात्रि, कृष्णपक्ष र सूर्य दक्षिणायन भएको समयमा शारीर त्याग्ने | 
योगी चन्द्रलोकसम्म पुगेर फेरि पृथ्वीमा फर्केर -आउँछ। 


इ्तलोक २७ 'नगायत्प्राप्ति (1 1.1 


तात्पर्य : भागवत्‌को तृतीय स्कन्धमा कपिल मुनिले भन्नुभएको छ-- सकाम 
कर्म र वञ्चविधिमा निपुण व्यक्तिहरू मृत्युपश्चात्‌ चन्द्रलोकमा पुग्दछम्‌। यी 
महान्‌ आत्माहरू दैबी गणनाअनुसार लगभग दश हजार वर्षसम्म चन्द्रलोकमा 
निवास गर्दछन्‌ र सोमरसको पिडदै जीबनको आनन्द भोग गरैपछि तिनीहरू 
फेरि पृथ्वीमा फर्केर आउँदछन्‌। यसको अर्थ चन्द्रमामा उच्च कोटिका 
माणीहरू- छन, यद्यपि आफ्ना स्थुल दृष्टिले हामी तिनलाई दैछन सक्दैनौँ। 


शुक्लकृष्णे गती ह्येते जगतः शाङ्नततै मते । 


एकच्छया यात्यनावृत्तिमन्ययायर्ततते पुनः ।॥ २६॥ 


शुक्ल -- प्रकाश; कृष्णो -- अन्धकारः गती -- जाने विधि; हि -- निश्चय 
नै; एते-- यौ दुव; जगतः -- भौतिक जगतका; शाङ्वत्ते -- वेदहरूको; 
मते -- मतमा; एकखा -- एठटाद्वारा; याति -- जान्छ।; अनाच्रत्तिम्‌ - 
चफर्कतका लागि; अन्वया -- अरूद्धारा; उगवर्तते -- फर्की आउडिँदछ; 
पुनः -- फेरि। 

वैदिक मलालुसार यो संसारबाट प्रयाण ( प्रस्थान ) गर्ने दुईवटा मार्ग 
छन्‌ -- पहिलो प्रकाशामच मार्ग र दोनो अन्धकारमय मार्ग हो। 
प्र्काशमय मार्गबाट जाने व्यक्ति फर्केर आउँदैन तर कृष्णमार्ग तरा 
अन्धव्छारनख पशथवार जाने व्यक्ति फेरि पृथ्वीमा फर्किन्छ । 


तात्पर्य : आचार्य चलदेव विद्याभूषणले छान्दौग्य उपनिलद्‌ (५-१०.२-५ ) 
वार आचागमनस्म्बन्धी यस्तै एउटा विचरण उदधतत गर्नुभएको छ। सकामकर्म 
गरने अभिक तथा दार्शनिक चिन्तकहरू, अनादिकालदेखि यसरी जै निरन्तर 
जानै र आउनै गरिरहेका छल्‌। भगवान. श्रीक्रष्णको आश्नय नलिएका हुनाले 
यथार्थमा तिनीहरूले कहिल्दै मोक्षको घरमपद पाउन सक्जन्‌। 


नैते सुती पार्थं जानन्योगी मुह्यति क्श्चन । 
तस्मात्सर्वेषु कालेषु योगयुक्तो भवाजुन ॥ २७ ॥। 


न -- लोहनः; एने-- यी दुवै; खती -- चिभिन्न मार्ग; पार्थ -- है प्रधापुन्ः 
जानन्‌ -- जान्दाजान्दै पनि; योगी -- भगनद्मक्त); मुह्यति --. मौहम्रस्त हुन्छन्‌; 
'कशचन -- कुनै; तस्मात्‌ -- तसर्थ; सर्वेषु-कालेषु -- सै, योगयुक्तः -- 


ज ह क , अर्जुन अर्जुन ती," | 
कृष्णभावनामा संलग्न; चव -- होक; अजुन -- टं = 


भक्तहरू यी ६ मारौसँग परिचित इने हुँदा कहिल्चै पचि मोहग्रस्त 
हुँदैनन्‌ । तसर्थ हे अर्जुन! तिमी स्थं 8. स्थिर हो । 


२८० श्रीपद्ुष्पगकद्‌गीत्ता खथारूप अध्याय ८ 


तात्पर्य : यस भौतिक जगत्‌कार चिदा भएर जाने समयमा आत्माले विभिन्न 
मार्ग अपनाउन सचदछ। यो देखेर विचलित नहुने सल्लाह भगवान्‌ श्रीकृष्णले | 
अर्जुनलाई दिँदै हुनुहुन्छ,। भगवदभक्तले आफ्नो प्रत्यु व्यवस्थित ढङ्गले हुन्छ 

कि अकस्मात हुन्छ भन्नै विषयमा चिन्ता लिनु पर्दैन। भक्तले दृढतापूर्बक 
करष्णभावनामां रहेर हरे कृष्ण महामन्त्रको जप गर्नु पर्देछ। उक्त दुवै मार्गमध्ये | 
कनै सनि मार्गको विषयमा चिन्ता लिनु कष्टदायक हुन्छ भने कुरा डसले 

लुघनु पर्दैछ। सधैँ भगवानका सेवामा संलग्न रहेर कृष्णभावनामा त्तल्लीन हुनु नै 
यसको सर्वोत्तम उपाय हो र यसैले भगतदघाम जाने पानिसंकौ मार्गलाई सुगम, | 
सुरक्षित, सुनिश्चित र सोष्कौ बनार्ँदच्। यस श्लोकमा प्रयोग गरेमा योगयुक्त 

खन्द विशेष महत्त्वको छ। योगमा स्थिर रहेको ल्यक्तिका सबै गतिविधिहरू 
कृष्णभावनामय हुन्छन्‌ । श्रीरूप गोस्बामीका उपदैशमा अनासक्तस्य चिषयान्‌ 
यथार्हमुपयुञ्जतः भनिएको छ। अर्थात्‌, मानिस सांसारिक क्रियाकलापहरूमा 
अनासक्त हुनु पर्दछ र हरेक-कर्म कष्णभावनामा रहेर गर्नु पर्दछ। यो विधिलाई 
खुक्तसैराग्य भनिन्छ र यसैद्ारा मानिसले सिद्धि पनि प्राप्त गर्दछ त्यसैले, यी 
वर्णनहरूबाट भक्त कहिल्यै विचलित हँदैन, किनभने भक्तिद्ारा नै निश्चित 
रूपलो भगवद्धाममां पुग्न सकिन्छ भन्ने जानकारी ङसलाई हुन्छ। 


वेदेघु वञ्ेषु तपःसु चैत्र दानेघु यत्पुण्यफले प्रदिष्टम्‌ । 
अत्येति तत्सर्वमिदं विदित्वा योगी पर स्थानमुपैति चादम्‌ ॥ २८॥ 


वेदेषु -- वेदाध्ययनमा; यज्ञेषु -- यज्ञे सम्पन्न गर्ने कार्यमा; तपःसु -- निनिनन 
प्रकारका तपस्या गर्नेमा; च -- पनि; एव -- निश्चय नै; दानेषु -- दान दिनमा; 
यत्‌ -- जुन; पुण्यफलम्‌ -- पुण्यकर्मको फल; प्रदिष्टम्‌ -- सङ्केत्त गरियो; 
अत्येति -- पार गर्दछ; तत्सर्वम्‌ -- ती सर्व; इदम्‌ -- यो; विदित्वा -- जानेर; 
योगी -- नक्त; परम्‌ -- परम; स्थानम्‌ -- धाममा; उपैति -- घुग्दछ, प्राप्त 
गर्दैछ: च -- पनि; आच्छम्‌ -- मूल, आदि । 

जसले भक्तिमार्ग स्वीकार गरेको छ उसलाई वेदाध्ययन, तपस्या, दान, 
दार्शानिक नु तथा सकामकर्म गर्दा षत कुने ने फलव्ाट वञ्चित हुनु 
पर्दैन। केखल भक्तिले यात्र पनि उसले यी सनै फलहरू प्राप्त गर्दछ र 
अन्त्यमा ऊ परमनित्य धाममा पुग्दछ । 

तात्पर्य : यो श्लोक सातौँ र आठौँ अध्यायहरूको उपसंहार हौ । यसमा 
कृष्णभ्लावनामृत र भक्तिकौ विशेष वर्णन गरिएको ऋ । मानिसले आफ्ना गुरुको 
निर्देशनमा र्हैर चैदाध्ययन गर्नुपर्ने हुन्छ र गुरुको रेखदेखमा बसेर धेरै-धेरै 
तपस्याहरू पनि गर्नुपर्ने हुन्छ। ब्रह्मचारी सेबकजस्तो चनेर गुरुका घरमा रहचु 
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पर्दछ र डसले घर-घरै भिक्षा मागेर गुरुकहाँ ल्याउनु पर्द्छ। गुरुको आज्ञानुसार 
उसले भोजन गर्दछ। यदि कुनै दिन गुरुले आफ्ना विद्यार्थीलाई 'भोजन्त गर्न 
बौलाउन बिर्सनु भएमा त्यो दिन उक्त विद्यार्थीले उपनास गर्दछ, भोकै नस्दच्छ। 
न्रहमचर्य पालनकता यस्तै केही बैदिक नियमहरू छन्‌ । 
पाँच वर्षको उमेरदेख्चि बीस वर्षसम्म आघना गुरुका निर्देशनमा रहेर 
वेदको अध्ययन गर्ने चिच्चार्थी नै पूर्णरूपमा चरित्रवान्‌ मानिस बन्दछ। वेदक 
अध्ययन कल्पताचिलास गर्ने व्यक्तिको मनोरञ्जनका लागि नभएर चरित्र 
निर्माणका लागि हो। यो प्रशिक्षणपछि उक्त ब्रह्मचारीलाई विवाह गरी 
गृहस्थाश्रममा म्रवेश गर्नै अनुमति दिइन्छ। उसले गृहस्थ जीवनमा रहेर थप 
आध्यात्मिक उन्नत्ति गर्नका लागि धेरै प्रकारका यज्ञहरू गर्नुपर्ने हुन्छ। उसले 
भरावद्गीतामा चर्णन गरिएअतुसार देश, काल र पात्रको बिबेक रार सात्विक, 
राजसिक र तामसिक दानको भिन्नता छुट्याएर दान दिनुपर्ने हुन्छ। अनि गृहस्थ 
जीचननाट अवकाश लिएपछि वानप्रस्थ आश्रम ग्रहण गर्नु पर्दछ, जसमा 
रूखको तक्रा लगाएर, दाहो-जँगा पालेर, जङ्गलमा सेर कठोर तपस्यापूर्णं 
कष्टमख जीवनयापन गर्नुपर्ने हुन्छ।'यसरी मानिसले क्रमशः न्नह्मचर्य, गृहस्थ, 
चाचघ्रस्य र अन्त्वमा संन्यास आश्रम ग्रहण गरेर जीवनको सिद्धावस्था प्राप्त 
गर्नु पर्दछ। अनि यिनीहरूमघ्ये केही स्वर्गलोक जान्छन्‌ । त्योभन्दा अभक दी 
उन्नति गर्नेहरू कोही आध्यात्मिक आकाशमा पुग्दछन्‌ र कोलीलै निराकार 
ब्रहमज्सोत्तिलाई प्राप्त गर्दछन्‌ र कोही वैकुण्ठलोक चा कृष्णलोकमा पनि 
पुग्दछन्‌ । बैदिक साहित्यले यस्तो मार्गको रूपरेखा प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 
तर कृष्णभावनाक्की विशैषता अर्कै छ, त्यो भनेको भक्तिमय सेवामा 
संलग्न रहेको -मानिसले एउटै प्रयासद्ारा जीवनक विभिन्न आश्रममा रहर 
गरिने सम्पूर्ण यज्ञ कार्यहरूलाई पार गर्दछ। 
इदं विदित्वा शब्दले सूचित गरेञनुसार मानिसले भरगनदगीताको सातौ 
र आरी अध्यायमा वर्णित भगवान्‌ श्रीकृष्णका उपदेशहरूलाई चुभनु पर्दछ 
र पालना गर्नु पर्दैछ। मानिसले यी दुई अघ्यायलाई मानसिक कल्पना र 
विद्वन्ताद्वारा होइन भक्तहरूको सङ्गतमा रहेर श्रवणद्वारा लुभने प्रयत्न गर्नु 
पर्दछ सातौँ अध्यायदेखि चाय अध्यायसम्मका छः अध्यायहरू गीताका 
सारभूत अध्यायहरू हुन्‌ । प्रथम छ; अध्याय र अन्तिम छ; अघ्यायहरू केवल 
यिनै छवटा मध्यवर्ती अध्यायका आवरण मात्र हुन्‌, जसलाई धगवानले विशेष 
५ प्रदान गर्नुभएको छ। यदि कसैले भक्तहरूका सङ्‌ गत्चमा रहेर गीताको 
मध्य भागका यी छ:चटा अध्यायको राम्नोसँग अध्ययन गर्ने सौ भाग्य पाडँदछ 
त्यसको जीवन यज्ञ, दान, तपस्या, चिन्तन-मनन आदिलाई समेत पार गरेर 
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तत्काल गौरवान्वित हुन पुग्दछ, किनभने केवल कृष्णभावनाद्वारा उसलाई यी 
'कर्महरूको सम्पूर्ण फल प्राप्त हन सक्दछ। 

भगत्द्गीतासा अलिकति पनि श्रद्धा हुने मानिसले भगवदभक्तवार नै 
यसलाई नुभ्नु पर्दछ, किनभने चौथो अध्यायको प्रारम्भमा कवल भक्तहरूबाट 
नै भगनद्गीताको राम्रो नोध गर्न संकिन्छ र अरू कसैबाट पनि पूर्णरूपले 
यसको अभिप्राय बुझन सकिँदैन भन्ने कुरा स्पष्ट पारिएको छ,। अतः मानिसले 
भक्तहरूबाट गीताको अध्ययन गर्नु पर्दछ, अरू चिन्तकहरूबाट होइन। यो 
श्रद्धाको लक्षण हय । जहिलेदेखि मानिसले भक्तको खोजी गर्न थाल्दछ र 
पाउँदछ, बास्तवमा त्यस समयदेखि भक्तको सङ्गतमा शभगकद्गीतको 
चास्तविक अध्ययन र ज्ञान प्रारम्भ हुन्छ। भक्तको सङ्गतमा रहेर नै 
मानिसले भक्तिमा उन्नति गर्न सनद, र भक्तिका कारण भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
क्रियाकलाप, उहाँको रूप, नाम र लीलासम्बन्धी सनै भ्रमहरू समाप्त हुन्छल्‌। 
यसरी भ्रमहरू पूर्णतया मैटिएपदि मात्र क आफ्नो अध्यचनमा स्थिर हुन्छ। 
त्यसपछि भगवद्गीताको अध्ययनमा डसलाई रख आउन थाल्दछ र साथै 
कृष्णभावनाभावित हुँदै गएको अनुभूति पति उसलाइ हुन धाल्द्छ। यसमा 
अच्क प्रगति गर्दै गएमा ऊ भगवान्‌ श्रीकृष्णको प्रेममा पूर्णरूपले अनुरक्त हुन्छ। 
यो नै जीवनको सर्खौच्च सिद्ध अवस्था हो र यसले भक्तलाई आध्यात्मिक 
आकाशमा तिद्यमान भगवान्‌ श्रीक्रष्णको धाम गोलोकं चुन्दावनमा पुन्याउँदछ, 
जहीँ पुगेर भक्तहरूले शाश्वत आनन्दको अनुभूति गर्दछन्‌ । 


चस प्रकार श्रीमद्भगवद्गीता ग्रन्थअन्तर्मत्त ' भगनतुप्राप्ति' शीर्षक आठौँ 
अध्यायको भक्तिवेदान्त तात्पर्य समाप्त भयौँ । 


अध्याय-नौँ 


परम गोपनीय ज्ञान 


श्रीभगवानुवाच 
ड्द तुत 0 । 
ज्ञानं यज्ज्ञात्वा मोक्ष्यसेऽशुभात्‌ ॥ १.॥ 


न्नीभगवान्‌ उवाच -- भगवानूलै भन्नुभयोः इम्‌ - यो; त्ु- तरः 
ते -- तिमीलाई; गुह्यतमम्‌ -- अत्यन्त गोप्य; प्रवक्ष्यामि -- भन्दैछु; 
अनसुयवे -- ई्यारहित; जानम्‌ -- ज्ञान; चिन्नान -- अनुभव गरिएको ज्ञान; 
सहीतम्‌ -- सहित; यत्‌ -- जसलाई; ज्ञात्वा -- जानेर; मोक्ष्यसे -- मुक्त 
नेच्छ; अशुभात्‌ -- कष्टमय सांसारिक बन्धनबाट । 


धगव्ान॒ले भन्नुभयो -- प्रिय अर्जुन! तिमीले कहिल्यै पनि मेरो ईर्ष्या 
गरेनौ, त्यसैले म तिमीलाई परसगोीपनीय ज्ञान र अनुभव भन्दछु। 
चसलाई जान्नाले तिमी संसारका सबै कष्टहरूबाट मुक्त हुनेछौँ । 


तात्पर्य : भक्तले भगवानका बारेमा जति धेरै सुन्दछ त्यत्ति तै बढी रू प्रबुद्ध 
हुँदै जान्छ। भगवानका बारेमा सुन्ने विधिलाई श्रीमद्भायवढ्मा यसरी वर्णन 
गरिएको छ,-- भगवानका सन्देशहरू पूर्ण शक्तिशाली हुन्छन्‌। यदि 'भगनान्‌- 
सम्बन्धी विषयको चर्चा भक्तहृरूका बीचमा गरेमा त्यस्ता शक्तिहरूको 
अनुभूत्ति अझ राम्ररी गर्न सकिन्छ तर चौ अनुभुतिं मनोधर्मी चिन्तक रू 
तथा विद्यालयका विद्दानहरूको सङ्गतबाट प्राप्त गर्न सकिँदैन, किनभने यो 
अनुचुत ज्ञात हा । 

भक्तहरू -सर्धः भगवानका सैवामा लागिरहन्छन्‌। भगवानले पनि यसरी 
कष्णभाचनामा संलग्न हुने स्ाणीहरू क्क मानसिकता र निश्छलतालाई चुभनु 
हन्छ र उनीहरूलाई भक्तहरूको सङगतमा रहेर श्रीकृष्णको विज्ञान बु'्ने 
सुद्धि दिनु हुन्छ। कृष्णचर्चा अत्यन्त शक्तिशाली हुन्छ। यदि कुनै भाग्यमानी 
व्यक्तिलाई यस्तो सत्सङ्गात्त प्राप्त हुन्छ र सत्सङ्गबाट पाएको ज्ञानलाई 
जात्मसात्त गर्न खोज्छ, त्यस्तो च्यक्तिले आध्यात्मिक अनुभूतिका दिशामा 
अवश्य -उन्नत्ति गर्दछ। भगवान्‌ श्रीक्रष्णले अर्जुनलाई आफ्नो अलौकिक 
सेवाको उच्चस्तरसम्म पुन्याउन प्रोत्साहित गर्नै उद्देश्यले सौ न्रौ अध्यायको 


पै 
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परमगोपनीय चिषयक्ता नरेमा भन्दै हुनुहन्छ। उहाँले यसभन्दा अघिका 
अध्यासहरूमा भन्नुभएको निषयभन्दा यौ विषय महत्त्वपूर्णा छ| 

भ्रगवद्गीताको पहिलो आध्याय सम्पुर्ण ग्रन्थको भूमिक्राजस्तौ छ। दौस्लोर 
तेस्जो अध्यायमा वर्णनं गरिएको आध्यात्मिक ज्ञानलाई गोपनीय भनिएको छ। 
सातौँ र आठौँ अध्यायमा विवेचना गरिएको विषय विशेष गरी भक्तिसेवासँग 
सम्बन्धित छ। कृष्णभावनामा प्रकाश पार्ने हुनाले यी दुई अध्यासलाईः अझ 
गोपनीय भनिसो। त्र्‌, यो नबौँ अध्यायमा जुन विषयको चर्चा गरिएको छ त्यो 
चिशुद्ध भक्ति हौ । त्यसैले यसलाई परमगोपनीय भनिएको ह्यो । जसले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको यो परमगुद्य ज्ञान प्राप्त गर्दछ त्यो दिव्य पुरुष हो र त्यस्तो 
व्यक्तिलाई संसारमा रहँदा पनि यस संसारका भौतिक कष्टहरूले सताउँदैनन्‌। 
भक्तिरसामृतसिन्धुमा भनिएको छ-- भगवानूलाई त्रेममय स्वा समर्पण गर्ने 
तीन इच्छा भएको व्यक्तिलाई सांसारिक बद्ध अवस्थामा रहेको 'भए गनि 
मुक्तपुरुष मान्नु पर्दछ। यस्तो मार्गमा लागेको व्यक्ति मुक्तपुरुष हो भन्ने कुरा 
यसै भगवद्गीचाको दशौँ अध्यायमा पनि हामीले पाउन सक्दछौँ। 

यहाँ यो पहिलो श्लोकको विशेष महत्व छ। इदं ज्ञानं अर्थात्‌ “ यौ ज्ञान" 
यस शन्दले शुद्ध भक्तिसेकालाहईं सङ्केत गरेको -छ। यो भक्तिसेवामा विभिन 
नौ प्रकारका क्रियाकलापहरू पर्दछन्‌, ती हुन्‌ -- श्रवण, कीर्तन, स्मरण, 
पाद-सेवन, अर्चन, वन्दन, दास्य, सख्य र आत्मनिवेदन । भक्तिका यी नौ 
तत्वहरूको अभ्यास गर्नाले मानिस जध्यात्मचैतना वा कृष्णभाखनाका स्तरसम्म 
उदनं सक्दंछ । यसरी जब मानिसको हदय भौतिक संक्रमणहरूबाट शुद्ध हन्छ 
अनि मात्र उसले यो कृष्णविज्ञान खुभन सक्दछ। जीवात्मा भनेकी भौतिक 
वस्तु होइन भन्नै कुरा मात्र जानेर पुग्दैन। यो आध्यात्मिक अनुभूतिको आरम्भ 
मात्र हो। सले म शरीर होइन भन्ने ज्ञान भएका भक्तहरूको आध्यात्मिक 
क्रियाकलाप र सामान्य मानिसका शारीरिक क्रियाकलापबीच हुने अन्तरलाई 
चिन्नु पर्दछ 
त. रात्ता अध्यायमा हामीले भगवानूकी ऐश्वर्यमयी शक्ति, उहाँका अन्य 
व्रिभिन्न शक्तिहरू, क र. अपराप्रकरृति तथा यो सम्पूर्णं भौतिक 
जगत्को चर्चा 1 छौँ। अन यो नवौँ अध्यायमा भगवानूकां महिमाको 
चित्रण गरिनेछ। 

यस श्लोकमा प्रयोग भएको अनसूयचे शब्द पनि अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ। 
सामान्यतया ठुला ठुला विद्वान्‌ भाष्यकारहरू पनिं भगवान्‌ श्रीकृष्णको ईर्ष्या 
गर्दछन्‌ त्यसैले ठुला ज्ञानी विद्वान्‌हरूलै लेखेका भगाकवद्यीताका भाष्यहरू पनि 
अशुद्ध हुन्छन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्णप्रति ईर्ष्या भएका कारणले गर्दा उनीहरूले 
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गरेका भाष्व व्यर्थ हुन्छन्‌। केवल भगवान्‌ श्रीकृष्णका भक्तहरूे गरेका टीका 
नै प्रामाणिक हन्छ्न्‌। कुनै पनि ईर्ष्यालु व्यक्तिले भगकद्गीत्ताक व्याख्या गर्न 
सक्दैन वा कृष्णसम्बन्धी पूर्ण जान प्रदान गर्न सक्दैन । भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 
राम्ररी नन्नुफझी जसले उहाँका चरित्रको आलोचना गर्दैछ त्यो मूर्ख हो । अतः 
यस क्रिसिमका भाष्यल्लाई सानधानीपूर्खक हाइदिनु पर्डछ। जसले श्रीकृष्णलाई 
भगवान्‌ भनेर बुझेका छन्‌ ती शुद्ध तथा दिव्य व्यक्तित्वहरूका लागि यी 
अध्यासहरू धेरै लाभदायक हुनेछन्‌ । 
राजविद्या राजगुह्यं घवित्रमिदमुत्तमम्‌ । 
प्रत्यक्षावगर्म धर्म्यं सुसुखं कर्तुमव्ययम्‌ ॥ २ ॥ 

राजविद्या -- विद्याहरूको राजा; राजगुह्यम्‌ -- गोपनीय ज्ञानको प्नि राजा; 
चचिन्नम्‌ -- पचिन्रत्तमः; इदम्‌ -- यो; उत्तमम्‌ -- दिव्य; प्रत्यक्ष-- प्रत्यक्ष 
अनुभनद्वारा; अवगमम्‌ -- जानिएको; धर्म्यम्‌ -- धर्मको सिद्धान्तः सुसुखम्‌ -- 
अत्यन्त सुखी; कर्तृम्‌ -- पुरा गर्न; अव्ययम्‌ -- अविनाशी । 
यो जान विद्याको राजा हो, ससु र्णा रहस्यहरूमध्यको महागोपनीय 
रहस्य हो, चो चै पवित्रतम्‌ ज्ञान हो, यसले अनुभूतिद्वारा आत्माको 
प्रत्यक्ष बोध गराउँदछ, यही नै धर्मको पूर्णता हो, यो अविनाशी छर 
असलां आनन्दपूर्खक सम्पन्न गर्न सकिन्छ। 
तात्पर्य : धगवद्गीताको यो नचौँ अध्यायलाई सबै विद्याहरूको राजा 
भनिएको छ, किनभने यो विद्या पहिले-पहिले व्याख्या गरिएका सबै दर्शन र 
सिद्धान्तहरूको सार हो । भारतवर्षका प्रमुख दार्शानिकहरूमा गौतम, कणाद, 
कपिल, याज्ञवल्क्य, शाण्डिल्य, वैश्वानर र व्यास उल्लेखनीव छन्‌, यीमध्ये 
सबैभन्दा पछिल्ला दार्शनिक वेदान्तसूत्रका रचयिता व्यासदेव हुन्‌। त्यसैले 
यी भारतशूमिमा दर्शन वा दिव्यज्ञानकरौ अभाव कहिल्सै भएन। यही सन्दर्भमा 
भगवानले यो नवौँ अध्यायलाई यस्ता सबै ज्ञानको राजा भन्चुभएका हो, 
किनभने यो अध्याय चेदहरूको अध्ययनबाट प्राप्त ज्ञान र विभिन्न दर्शनहरूको 
सारांश हो। यहाँ यो जानलाई अत्यन्त गोपनीय का गुद्यः भनिएको छ, किनभने 
यस्ता गुह्य वा दिव्यज्ञातले आत्मा र शारीरबीचको अन्तरलाई ुभने र खुझाउने 
काम गर्दछन्‌ । भक्तियोग सम्पूर्ण गोपनीय ज्ञानहरूको पनि राजा अर्धात्‌ प्रमुख 
ज्ञान हौ यो राजविच्छा, र त्यसको पनि पराकाष्ठा हो। गला 

साधारणतया मानिसहरूलाई यस्तो गोपनीय ज्ञात्तको शिक्षा त १ 
उनीहरूलाई बाहिरी ज्ञानको मात्र शिक्षा दिइन्छ । बाहिरी ज्ञान भन्नाले राजनीति, 
समाजशास्त्र, भौतिक शास्त, रसायन शास्ल, गणित, ज्योत्तिष, इन्जिनियरिङ्गा 
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इत्यादि तुझिन्छ र मानिसहरू सस्तै विषयमा शअल्माोलिएका छन्‌ । संसारभरि 
यस्तै बाहिरी ज्ञान-विज्ञानका छुलाङला विश्तविच्लयहरू र विभागहरू छन्‌ 
तर दुर्भाग्य संसारमा आत्मञ्ञानक्रो शिक्षा दिनै ला अध्यात्मविज्ञानको जानकारी 
गराडने कुनै विश्वविद्यालय चा विभाग वा शौक्षणिक संस्था अहिलेसम्म खुलेका 
छैनन्‌। आत्मा शरीरको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण भाग हो, आत्मालिना शरीरको 
कुनै महत्त्व हुँदैन तैपनि मानिसहरू आत्माको चिन्ता गर्दैनन्‌ र शारीरिक 
आवश्यकत्ताहरूलाई सबैभन्दा बढी महत्त्व दिनै गर्दछन्‌। छ यी _ 
आसद्भगवद्गीताले विशेष गरी दोस्लो जध्याच्रदेखि नै आत्माको 
महत्त्तमाथि जोड दिँदैआएको छ। भ्रगवद्गीताको सुरुमा भगबानूले अन्तवन्त 
इमे देहा नित्यस्योक्ताः शरीरिणः भनेर शारीरलाडँ नाशवान्‌ र आत्मालाई 
अचिनाशी भन्नुभएको छ। आत्मा भन्ने कुरा सौ शरीरभन्दा धिन्न वस्तु हो 
र चसको स्वभाव लिकाररहित्त छ, अचिनाशी छ र शाश्वत छ भन्ने जान्नु 
मात्र यनि ज्ञानको एउटा गृह्य अंश हो । तर, यसबाट मात्र आत्माका बारेमा 
कुनै सकारात्मक जानकारी प्राप्त हँदैन । कहिलेकाहीँ मानिसहकूमा आत्मा 
शारीरभन्दा भिन्नं छ, त्यसैले शरीर छुटेपछि आत्मा शुन्यमा रहन्छ र निराकार 
चन्दछ भन्ने भ्रम पनि भएका पाइन्छ तर चास्तत्िकता त्यो होइन शरीरमा 
हुँदा यति सक्रिय रहेको आत्मा शरीर छुटेपछि, कसरी निस्क्रिय भएर बस्न 
सक्दछ? आत्मा सर्धं सक्रिय रहिरहन्छ। यदि आत्मा शाश्वत भए यसको 
क्रियाशीलता पनि शाश्वत नै छ र आध्यात्मिक जगतमा (वैकुण्ठलोक) मा 
हुने यसका गतिविधिहरू नै अध्यात्मज्ञातको अति गोपनीय भाग हो। आत्माका 
यिनै गतिविधिहरूको जानलाई नै 'सहाँ सबै ज्ञानको राजा चा सम्पूर्ण ज्ञानको 
सरमगाँपनीय अंश भनिएको हो । 
वैदिक साहित्यमा बर्णन गरिएअनुसार यो ज्ञान सबै किसिमका 
गतिविधिभन्दा पनित्रतम्‌ छ। पद्मघुराणमा मानिसका पापकर्महरूको विश्लेषण 
गरिएको छ र एठरा पापपछि हुने आर्को पापको परिणाम पनि देखाइएको छ, 
जा व्यक्ति सकाम कर्महरूमा संलग्न रहन्छन्‌ तिनीहरू पापपूर्ण गतिविधिका 
विभिन्न रूप र स्तरमा अल्फझिरहन्छन्‌। उदाहरणक्रा लागि जमिनमा रोपिएको 
कुनै बीज तुरून्त रत्निनं । बीजलाई पनि उम्नितका लागि केही समय लाग्दछ। 
सुरुमा या साना टुसाका रूपमा देखा पर्दछ अनि सानो चिरूवा बन्दछ र पछि 
वल्ल त्यस एउटा रू्को आकार ग्रहण गर्दछ । रूख बनिसकेपछि त्यो 
फुल अनि फलद । जब फलहरू पाक्दछन्‌ अनि त्यो रूखको बीड रोप्नेले 
त्यसका फलको स्वाद लिन्छ। यसै गरी सर्वप्रथम मानिसले पाप कर्म गर्दैछ। 
उक्त पामलाई पनि रूखको बीजलाई जस्तै उञ्चिन र फल्न कदी समय लाग्छ। 
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यसका पति विभिन्न अवस्था हुन्छन्‌ । मानिसले वर्तमानमा पाप कर्म गर्न 
पूर्णतः बन्द गरे पनि पहिले गरिएका पापको फल उसले भोगी तै स्टनु पर्दछ। 
कुनै पापहरू अभन्सम्म पनि बीजका रूपमा चाँकी रहेका हुन सक्दछल्‌ त कुनै 
फलिसकेका र फुलिसक्तेका हुन्छन्‌ जसलाई हामी विभिन्न दुःख र कष्टक 
यमा भोगिरहँका हुन्छौ । 

) भगवद्गीताको सातौ अध्यायको अड्डाइसौँ श्लोकमा भनिएको छ- 
जसले सम्पूर्ण पापकर्मा श्रत्तिफलहरू भोगेर समाप्त गरिसकेको छ र 
सांसारिक कर्मनाट मुक्त भएर पूर्णतया पुपयकर्ममा संलग्न भएको छ त्यस्तो 
व्यक्ति तै भगवान्‌ श्रीकष्णको भक्त चन्नं आइ पुग्दछ। अर्को शच्दमा भन्दा 
जो वास्तविक भगनदभक्तिमा संलग्न हन आड्पुगेको छ त्यौ व्यक्ति आफ्ना 
सबै पापकर्महरूबाट मुक्त भङ्सकेको हुन्छ! पद्मपुराणले यस भनाइको जुष्टि 
चर गरेको 'छ। 

अग्ारन्धफल पाप करटं बीर्ज फलोन्सखस्‌ । 

क्र्मँणँव ग्रलीयेत किष्णुभक्तिरतात्सनास्‌ ॥ 
र्था, चगक्दभक्तिमा संलग्न भएका व्यक्तिका पापकर्महरू फलीभूत्त भएका 
होउन, खा सञ्चित रहेका होडन्‌, खा व्रीज रूपमा किन नहोडन सनन नष्ट 
हुन्छन्‌, किनभने अक्तियोंगको शुद्धीकरणशक्ति निकै प्रबल हुन्छ, त्यसैले 


हुन्छ। तमसको अर्थं भौतिक जगत्‌ ता अन्याय हो र उत्तमको अर्थ भौतिक 
गतिविधिभन्दा चरक्रौ दिव्य 'हौ । कहिलेकाहीँ भक्तहरू साधारण -मानिसं जस्तै 
साँसारिक काममा लागेका देखिए पनि तिनका आअक्तिमय कर्महरूलाई कहिंल्सै 
सांसारिक कार्यजस्तो ठान्न हुन्न। भक्तिमय क्रियाकलापहरूबाट परिचित ५ भएको 
व्यक्तिले मात्र भक्तिमा रहेर गरिने सेवा 'सांधारण साँसारिक कार्यजस्ती होइन 
भन्ने कुरा बुझ्दछ। त्यस्ता कार्यहरू सम्पूर्ण रूपले आध्यात्मिक किस्तिमका 
हुन्छन, 'भक्तिमय हुन्छन्‌ र प्रकृत्तिका गुणहरूका प्रदूषणबाट रहित हुन्छन्‌ । 
भक्तिमय सेवाकार्य स्वयममा परिपूर्ण हुन्छ र त्यस्ती कार्यको अतिफल 
प्रत्यक्ष अनुभन गर्न सकिन्छ, प्रत्यक्ष देख्न सकिन्छ 4 भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
पवित्र नामको ( हरे कृष्ण हरे कृष्णा कृष्णा क हरे हरे, हरे राम हरे 
राय राम राम हरे हरे ) जप गर्दा केही दिव्य आनन्दको अनुभूति ईहन कुरा 
हामीले पनि अनुभवं गरेका छी खसरी नामं जप गर्ने व्यक्ति सम्पूर्ण भौतिक 
सँक्रमणहरूबाट तत्काल शुद्ध हु ~ यति मात्र होइन॑, अझ नास सङ््‌कीर्तन 
द श्रवणका साथै भक्तिमय क्रार्यहरूको -प्र्ार-प्रसार तथा कृष्णभाननाको 
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प्रचारमा सहयोय पुन्याउनै च्यक्तिले कऋमशः आध्यात्मिक न अनुभ 
पनि गर्न थाल्दछ। आध्यात्मिक जीवनमा हुने चस्तौ प्रगति कुनै शिक्षा र 
योग्यत्तामा निर्भर हँदैन। यो निधि स्वसम्‌मा कति शब्द छ भने, ससमा संलग्न 
हुने कुनै पनि व्यक्ति स्वत: शुद्ध भइहाल्दछ। । 
वेदान्त सूत्रको ३.२.२६ मा निम्नलिखित भनाइको व्याख्या गरिएको 

च-- प्रकाशाङच कर्मण्यभ्यासात्‌ अर्थात्‌ भक्तियोग कति शक्तिशाली 
छ, खसका गतिविधिमा लाग्नासाथ मानिस निःसन्देह् प्रबुद्ध हुन्छ। यसक्को 
व्यावहारिक उदाहरण नारद मुनिको पूर्वजन्ममा दैख्न सकिन्छ । पूर्ण जीवनमा 
चारदजी दासीपुत्र थिए| न उनी उच्च कुलमा जन्सिएका थिए न त उनले उच्चं 
शिक्षा नै पाएका थिए। उनकी आमाले डुलाडुला भक्तहरूको सेचा गर्थिन्‌ । उनी 
पनि उक्त सेवा कार्यमा संलग्न हुन्थे। कहिलेकाहीँ आमाको अनुपस्थित्तिमा 
उनी आफैँले मात्र पनि ती महान्‌ भक्तहरूको सेवा गर्दथे। नारदे स्वयमू 
भन्नुभएको छ-- 

कास्खिष्टलेपाननसोदितो दविजैः 

सक्कत्स्स भुञ्जे तदपास्ताकिल्बिषः । 

एवं प्रबुत्तस्य विश चेतस- 

स्तद्धर्म एवात्मरूचि- जायतते ॥ 


क्ीसद्भागलत्‌ (१.५.२५) को प्रस्तुत शलोकमा नारदजी आफ्ना' शिष्य 
च्यासदेनका सामु आफ्नो पूर्वजन्मको वर्णन गर्दै भन्न हन्छ-- “एक पटक 
चलुर्मासका आवसरमा मैले महान्‌ भक्तहरूको सेत्रामा संलग्न हुने अवसर 
पाएको थिएँ। त्यस समय मलाई तौ क्रषिहरूको घनिष्ठ सत्सङ्ग प्राप्त भएको 
थियो। कहिलेकाहीँ ती ऋषिहरूले भोजन गरिसक्ष्दा थालमा केही उच्छिष्ट 
(पुरा) छोड्ने गर्वथे। मलाई जरषिहरूले खाएका थालहरू सफा गर्ने क्रममा 
थालमा छ्रेडिएको जूठो खानेकुरा खाने इच्छा हुन्थ्यो । एक दिन त क्राषिहरूको 
अनुमति लिएर मले उक्त जूठो अवशिष्ट खाएँ, खाँदै गएँ। त्यसका प्रभावले 
केही समयमा म मेरा सबै पापपूर्ण कर्मफलबाट मुक्त भएँ] यसरी उक्र उच्चिष्ट 
खाँदै जाँदा विस्तारै मेरो हृदय पनि ती ऋषिहरूक जस्तै पवित्र भयो। ती 
महान्‌ भक्तहरूले श्रवण र कीर्तनका माध्यमद्वारा भगकद्सेवामय भक्तिरसको 
आस्त्रदन गर्दथे र मैले पनि ती महान्‌ भक्तहरूको -जस्ती भक्तिरसको “स्वाद 
पाउन -“थालेँ। " नारदजीले 'फेरि भन्नुभयो -- 


कनान्चह क्रष्णकखाः अ्रगायतास्‌, 
अनुप्रहेणाश्चणवं सनोहराः । 
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तार श्रद्धया मे. नुपदं विश्ण्कतः 
प्रियक्षवबस्यंग सरमाभक्रद्‌ रूपि; ॥ 


ऋक्रिहरूका सत्सङ्गले गर्दा ममा पनि भगचान्‌का महात्म्यहरू सुन्ने र कीर्तन 
गर्ने रुचि उत्पन्न हुन थाल्यो र भक्तियौगमा संलग्न हुने त्तीन्न इच्छा जागृत हुन 
थाल्यो । व्यनि चैदान्त 91 उल्लेरङ गरिएको प्रकाशएच त्कर्मप्यः्यास्रात्‌ 
अर्धात्‌ भगत्नदभक्तिमा लागेक्का: व्यक्तिलाई सम्पूर्ण अनुभुति स्वतः इन्छन्‌, 
चरको नाम अत्यक्षा, अनुभूत्ति हो भन्ने उक्तिअनुरूप मलाई पनि भगवानको 
त्यश्च नन्दते हुन थाल्ची । 


खस श्ल्लैकया प्रयोग भएको धर्म्यम्‌ शान्दको अर्थ घर्मको नारौ हो। नारद 


चरन्त्ल्ना दार्सीपुक्न घिए।॥ उनतत बिच्यालयमा पढ्नै अवसर पाएका थिएनन्‌। 
उनी कल्ल आफ्नी आमाको सहायत्ता गार्दशै। सौ भास्यच्रश्ष उसकी आमाले 
धन्तहरू्ने खेवा गये उनसर पाएकी थिइन्‌ । आमाका साथमा भएकाले नारदले 
यति त्यो मौका पाडनुभयो। यसरी भक्तहरूको सङ्कगत मान्न आउनाले खनि 
सम्पूर्ण चमरू उच्चतम लक्ष्य प्राप्त गर्न उह सफल हुनुभयो । सम्पूर्ण 
घर्महरूको उच्चतम लकय भनेको भक्तियोग हौ । यसक्छो पुष्टि गर्दै चागकत॒ना 
भनिएको ऋ ख चै पुसाँ परो धर्मो यतो भक्तिरधोक्षजे । अक्तियोगको 
उपलब्धि च धर्मको सर्वोच्च परिपूर्णता हो भन्ते कुरा साधारणतया धार्मिक 
च्यक्तिहरूले चुकेका हुँदैनन्‌। यसको चर्चा पहिलो नै आठौँ अध्यायको 
अन्तिम ज्लाकूच्ो तात्पर्यमा गरिसकिएको छ-- वेदेसु यज्ञेषु तपःसु चैव। 
सामान्यतया आत्मसाक्षात्कारका निमित्त चैदिक ज्ञातक्को आचश्यक्तत्ता पर्ने 
हुन्छ:। यद्यपि; नारद कुनै रुरुका पाठशालामा पढ्न जालुएन, उहाँले कहिल्यै 
खडिकङ नियमहरूको शिक्षा पनि पाउनुभएको थिएन तैपनि उहाँले वेदाध्ययनक्तो 
'च्चतम चततिफल पाउनुभएको धियो । यो विधि अत्यन्त सशक्त आएको हुनाले नै 
मानिसले निर्खाचत रूपमा क्न धार्सिक कार्यहरू सम्पन्न नगरी 'परमसिद्धि प्राप्त 
गर्दैछ। यो कसरी सम्पन ऋ 2 चसच पुष्टि पनि वैदिक साहित्यमा गरिएको 
छ-- आचार्यवान्‌ पुरषो चद । महान्‌ आआचार्यहरूक्ो सत्सङ्ग पाएको व्यक्ति 
अशिक्षित भए पनि र किलय वेदाध्ययन नगरेको भए पनि आत्त्मसाक्षात्कारका 
| ३ आवश्यक पर्ने सम्पूर्ण ज्ञानसँग परिचित भइसकेको हुन्छ। 
भक्तिचागको निधि अत्यन्त सुखकर हुन्छ, किनभने यसमा श्रवणं कीर्तन 
विष्णोः हुन्छ,। अर्थात्‌, यह भगवानका नासहरूको कीर्तन हुन्छ र प्रामाणिक 
आच्यार्यहरूद्धारा चिडने दिव्य ज्ञानमय दार्शनिकः प्रखचनहरू सुन्त पाइन्छ। बसेर 
पनि ज्ञान सिन सकिन्छ; र भराबानलाई अर्पण गरिएका रांग्रा-राम्रा, मीठा-मीठा 
असादको -स्वाद लिन सक्तिन्छ। विभिन्त अवस्थामा भक्ति सुरब्जमय छ। अत्यन्त 
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गरिबीका अचस्थामा रहँदा पनि भगवानकरौ भक्ति गर्न सकिन्छ। भगवान्‌ भन्नु 
हुन्छ-- पत्र पुष्पं फल तोयं । भगवान्‌ भक्तहरूले प्रेमपूर्खक अर्पण गरिएको 
जे चस्तु पनि ग्रहण मनुं हुन्छ; यसमा गायै मान्नु हुन्न। एङरा मत्र मात्रै हौस्‌ 
खा एउटा कूल मात्रै, सानो फलको टुक्रा होस्‌ जा अलिकत्ति जल मात्रै । यदि 
सामाजिक अवस्थाको वास्ता नगरी प्रेमपूर्वक अर्पण गरिन्छ त्यो बस्तु भगवानूलै 
प्रहण गर्नु हन्छ। यी कुराहरू विश्वका जुनसुकै भागमा जहिले पनि पाउन्‌ 
सकिन्छ । भक्तिका इतिहासमा यस्ता प्रे उदाहरणहरू छन्‌ । भगवानका चरणमा 
चाड तुलसीपत्र मात्र खाएर सनतकुमारज्ञस्ता मुनिहरू महान्‌ भक्त चने । 
अत्तः यो भक्तियोगको विधि अत्यन्त राम्रो छ र यसलाई प्रसन्न मुद्रामा रहेर 
सम्घन्त गर्न सकिन्छ। भगबान्‌ले केल्लल प्रेम चाहनु हुन्छ र ज्रेमपूर्खक अर्पण 
गरिएक्को जुनसुकै वस्तु पनि डहाँले स्वीकार गर्नु हुन्छ 

कहाँ भक्तियोग शाश्वत छ भनिएको छ सी चक्ति माचावादी दार्शनिकहरूले 
गरेको दाबीजस्तो छैन। यद्यपि, मायावादीहरू पनि कहिलेकाहीँ तथाकथित 
भक्ति गर्दछन्‌ तर तिनीहरू के ठान्दछन्‌ भने, जहिलैसम्म मुक्ति प्राप्त हुँदैन 
तबसम्म मात्र निरन्तर भक्ति गर्नु पर्देछ। “मुक्ति प्राप्त भएपछि तिनीहरू 
ईश्वरसँग एकाकार हुन्छन्‌।" यस किसिमको अस्थासी सीमित र स्वार्थमय 
भक्तिलाई शुद्ध भक्ति मान्न सकिँदैन । बास्तविक भक्ति मुक्ति भइसकेपछि, पनि 
यथानत्त रहिरहन्छ। भक्त जन संसार छोडेर भगवद्धाम अर्चात्‌ चैंकुण्ड जान्छ, 
त्यस समय यनि त्यहाँ क भगतान्‌को भक्तिमय सेवामा संलग्न रहन्छ। ऊ 
भगबानसँग एकाकार हुने प्रसास गर्दैन । 

भगतद्‌गीताअजुसार वास्तविक भक्ति मुक्तिपछि नै “सुरु हुन्छ । जन मानिस 
मुक्त हुन्छ र न्नहमको स्तरमा पुग्दछ, क्रह्मभूत हुन्छ अनि डसंमा भक्तिको उदव 
हुन्छ,। भनिएको छ-- समः सर्वेषु भूतेषु मद्भक्तिं लभ्ते पराम्‌। कर्मयोग, 
ज्ञानयाग, अष्टाङ्कगयोग र अन्य योगहरूलाट मात्र कसैले पनि भगवानलाई 
चुन सक्दैन। यी योगविधिहरूद्वारा मानिसले भक्तियौगका दिशामा केही 
प्रगति त गनं सक्दछ त्तर स्वयम्‌ भक्तिमा आरूढ नभई उसले भगवानलाई 
चुभन सक्दैन। श्रीँसद्भागवत्‌्मा यस कुराको पुष्टि गरिएको छ। जन कुनै 
मानिस भक्तियौगका विधिहरू अपनाएर र विशेष गरी कुनै शुद्ध महात्माका 
सुखारनिन्दबाट श्रीमद्भागवत्‌ वा भगवद्गीता श्रषण गरेर शुद्ध हुन्छ अनि 
मात्र त्यो व्यक्ति कृष्णचिज्ञान चा भगवदविज्ञान चुभ्नसबने हुन्छ-- एवं 
प्रसन्नमनसो भगवद्‌भक्तियोगातः । जन मात्तिसको हदय समस्त व्यर्थका 
कुराबाट मुक्त हुन्छ ला शुद्ध हुन्छ अनि मान्न त्यसले भगवान्‌ को हुनुहुन्छ भन्ने 
कुरा चुभन सकदछ,। यस प्रकार भक्तियोगको विधि वा कृष्णभावनामृत सबै 
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शिक्षा र सनै गोपनीय ज्ञानको राजा भएको च । सौ स स्पा पर्मद्रू पध्ये 
सबैभन्दा शुद्धतम रूप हो र्‌ यसलाई कुनै कठिनाइल्िना आनन्दपूर्खक सम्पन्न 
गर्न संकिन्छ,। अत्त: मानिसले यसलाई ग्रहण गर्नु पर्दछ। 


अश्रद्दधानाः घुरुषा धर्मस्यास्य परन्तप । 
आअपाप्य मां निवर्तन्ते मृत्युसंसार वर्त्पनि ॥ ३॥ 


अश्रद्दधानाः -- श्रद्धा नभएका; पुरुषाः -- मानिसहरू; घर्मस्य -- धर्मप्रति; 
अस्य -- यो; परन्तप -- है शान्नुविनाशकारी; अप्राप्य -- नपाई; माम्‌ - 
मलाई; निवर्तन्ते -- फर्किन्छन्‌; त्युः -- मृत्युरूपी; संसार -- संसारका; 
लर्त््॑तिं -- चाद्ामा। 

हे परन्तप अर्जुन! अक्तियोगमा श्रद्दा नगर्ने व्यक्तिहरू मलाई प्राप्त गर्ने 
ससक्कि फ्रि जन्म र मृत्युको संसारमा फर्किन्छन्‌ । 

तात्पर्य : श्रद्धाचिहीन च्यक्तिले भक्तियोग प्राप्तं गर्न सक्दैन यही तै वो श्लौकको 
तात्पर्य हो] भरक्तहरूको सङ्गतली श्रद्धा उत्पन्न: हुन्छ। भाग्यहीन मानिसहरू 
महापरुषहरूद्धारा वैदिक साहित्यका प्रामाणिक वचनं सुनैर पनि भगवान्‌मा श्रद्धा 
उत्पन्त गर्ने सक्दैनन्‌ । तिनीहरू चञ्चल हुन्छन्‌ त्यसैले भरालदभक्तिमा दृढ रहन 
सक्दैनन्‌ । कृष्णभाचनामा उन्नति गर्नक्का लागि श्रद्धा सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण पश्च 
हो । चैतन्यचरिताममुतमा भनिएको छ-- भगवान्‌ श्रीकृष्णको सैनाद्वारा नै सम्पूर्ण 
सिद्धि ग्राप्त गर्न सक्तिन्छ भन्नै पूर्ण विश्वासको नाम नै अद्धा दहो । वास्तविक 
श्रद्धा भनेको यही हो । ऋमदभागक्त्‌ (४.२३१.१४८) मा भनिएको छ" 


यथा तरोर्लनिषेजनेन स्यन्ति तत्स्कन्धधुजोपशाखाः । 

प्राणोपहाराच्च यथैेन्द्रियाणा तथैव सवरहिणमच्युतेज्या ॥ 
जसरी रूखका जरामा पानी दिनाले त्यसकग द्ौँगा-बिँगा र पातहरू सन्तुष्ट 
हुन्छन्‌ र जसरी पेटमा खानेकुराको आपूर्ति गर्नाले शरीरका सबै अङ्गप्रत्यङ्ग 
तथा इन्द्रिचहरू तृप्त हुन्छन्‌, त्यसै गरी भगवानका दिच्य सेवामा संलग्न हुँदा 
सवै. देवताहरू र "जीवात्मा्टरू स्वतः अ्रसन्त हुन्छन्‌। डत? गीता पढेपछि, 
गीताको निष्कर्षमा आइपुग्नु पर्दछ र अरू स्च क्रिसाकर्महरूल्लाई छोडेर 
परमपुरुषः भग्नान्‌ श्रीकृष्णको सेना गर्न सुरु गर्न पर्दछ यो 'जीवनदर्शनप्रति 
पूर्णत: समर्पित हुनु तै श्रद्धा द्ये । मानिसमा वस किसिमका अन्द चिकास गर्नु 

कृष्णभावनाको कार्य हौ) „ 

कृष्णभावबनाभावितत व्यक्तिहरूका तीन श्रेणी छन्‌। अद्धाविहीन व्यक्ति 
तेस्नो श्रेणीमा पर्दछन्‌। यस्ता व्यक्तिहरू दैखाचटी भक्ति गर्दछन्‌ त्यसैले 


३९२ श्रीमद्भगवद्गीता थारू = 
तिनलाई भक्तिको परिपूर्णता प्राप्त हुँदैन। यस्ता ब्यक्तिह कमा 0 
भक्तिमार्गबाट विचलित हुने सम्भावना बढी हन्छ। तिन सेनामा उस 
रहे पनि पूर्ण विश्वास तथा श्रद्धा नभएका कारणले तिनलाई कक 
निरन्तर रहिरहन निकै कठिन हुन्छ। संस्थाको प्रचार-प्रसार गने कममा 
यस किसिमका धैरै व्यावहारिक कठिनाइ हामीले अनुभव गरेका छौँ। कुनै 
मानिसहरू, आफ्ना गोष्य उद्देश्य लिएर कृष्णमावनाना प्रवैश गर्दछन्‌, जब 
तिनको आर्थिक अचस्थामा कही सुधार आउँदछन, उनाँहरू चा मार्ग छाडेर 
करि आफ्नौ पुरानो बाटोमा लाग्दछन्‌। केवल श्रद्धाले मात्र कृष्णभावनामा प्रगति 
गर्ने सकिन्छ। जहाँसम्म श्रद्धाको विकासको कुरा छ, भक्तिसाहित्यको राम्रो 
अध्ययन गरेको व्यक्तिमा सान्न त्यो संम्भन छ। भक्तिसाहित्यमा निपुण भएको 
च्यक्ति दृढ श्रद्धालु हुन्छ र त्यस्तो व्यक्तिलाई नै कृष्णभाचनामा प्रथम श्रेणीको 
अनिन्छ। भक्तिशास्त्रको ज्ञान नभएका व्यक्ति दोस्रो श्रेणीका हुन्‌ तर कृष्णभक्ति 
च सर्वश्रेष्ठ मार्ग हो भन्ने विश्वास तिनीहरूमा स्वतः उत्पन्न हुन्छ र तिनीहरू 
यो मार्गमा आउँदछन्‌। यसरी हेर्दा यिनीहरू तेस्जो श्रेणीका व्यक्तिहरूभन्दा श्रेष्ठ 
देखिन्छन्‌। तेस श्रेणीका व्यक्तिमा न श्रद्धा नै हुन्छ न शास्तरज्ञान नै हुन्छ। 
तिनीहरू सङ्गतले गर्दा र सजिलोका कारणले गर्दा यसमा लागेका हुन्छन्‌। 
त्यसैले तृतीय श्रेणीका व्यक्तिहरू कृष्णभावनाबाट च्युत हुने बढी सम्भावना 
हुन्छ तर द्वितीय श्रेणीका व्यक्तिहरू च्युत हुँदैनन्‌ । प्रथम श्रेणीका व्यक्तिहरू 
कृष्णभावनाबाट च्युत हुने प्रश्न नै उठ्दैन। प्रथम श्रेणीका व्यक्तिले भक्तिमा 
प्रगति पनि गर्दछन्‌ र अन्त्यमा त्यसको अभीष्ट फल पनि प्राप्त गर्दछन्‌। 
जहाँसम्म तेस्रो श्रेणीका व्यक्तिहरूको कुरा छ, तिनीहरूमा कृष्णभक्ति धेरै 
राम्रो कुरा हो भन्ने विश्वास हुन्छ तर तिनले भगवद्गीता; श्रीमद्मागवतृजस्ता 
शास्व्रहरूमार्फत कृष्णसम्बन्धी पर्याप्त ज्ञान पाएका हुँदैनन्‌। “कहिलेकाहीँ 
कृष्णभावनामा लागैका यी तेस्रो श्रेणीका व्यक्तिहरू कर्मयोग र ज्ञानयोगतिर 
प्रवृत्त भएको पनि देखिन्छ, र कहिलेकाहीँ तिनीहरू विचलित पनि हुन्छन्‌ तर 
ज्ञानयोग र कर्मयोगको प्रभाव नष्ट हुनासाथ तिनीहरू दोस्रो श्रेणी चा पहिलो 
श्रेणीका कृष्णभक्त बन्दछन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्णप्रतिको श्रद्धा पनि तीन श्रेणीका 
विभाजित छ। यसको चर्चा श्रीमद्भागवत्‌मा लो कजा ते ी 
ठो खेशीका-ओस्विकताब | “थि? पाइन्छ। पहिलो श्रेणी, दोस्रो श्रेणी 
र तेस््रौ श्रेणीका आस्तिकत्ताको व्याख्या श्रीमद्भागवत्‌को 
रएको को यातयन्‌ अक्षष्णक एकादश स्कन्धमा 
८ न्‌ श्रीकृष्णका बारेमा सुनेर पनि र भक्तियोगको श्रेष्ठतालाई 
चु'फेर पनि जसका हृदयमा त्यसप्रति श्रद्धा उत्पन्न हुँदैन र'जसले यस्ता च कुरालाई 
केवल प्रशंसा मात्र हाँ भन्दछ, त्यस्ता व्यक्तिलाई भक्तिमा लागेका भए पनि 
आफ्नो बाटो पहिल्याउन चेर कठिन हुन्छ। त्यस्ता व्यक्तिले पूर्णता पाउने आशा 


अत्नोक ४ परम गोपनीय जान ॐ९३ 


घै कम हुन्छ। त्तः भक्तिमार्गमा जानका लागि श्रद्धा नै अत्यन्त महत्त्वपूर्ण 
कुरा हो। 

मया ततयिदं सर्ख जगदव्यक्तमूर्तिना । 

मत्स्थानि सर्वभूतानि न चाहं तेष्ववस्थितः ॥ ४ ॥ 


मया -- मद्वारा; त्तम्‌ -- व्याप्त; इदम्‌ -- यो; सर्वम्‌ -- सम्पूर्ण; जगत्‌ - 
दृश्य जगत्‌; अव्यक्तमूर्तिना -- प्रकट रूपद्वारा; मत्स्थानि -- ममा; 
सर्वभूतानि -- सनै _ जीवात्मा; न -- होइन; च -- पनि; अहम्‌ -- मः 
तेषु -- तिनमा; अच्स्थितः -- अर्वास्थित। हि 
यो सम्पूर्ण ब्रह्माण्ड मेरो अव्यक्त रूपले ढाक्किएको छ, सम्पूर्णां जीव 
ममा निहित छन्‌ तर म उनींहरूभित्र छैन । 
तात्पर्य : स्थूल इन्द्रियहरूद्धारा भगवानको अनुभूति हुन सक्दैन। भनिएको 
पनि ख 
अत: श्रीँक्रष्णनामादि नभवेत्‌ आह्यमिन्धिचँ: । 
सेवोन्सुखे हि जिह्वादौं स्वयंमेव स्कुरत्यदः- ॥ 
भ्रक्तिरसासत सिन्धु (१.२-२३ ४) 

भ्ौत्तिक इन्द्रियहरूद्वारा भगवानूक्रा नाम, यश र लीलाहरूलाई बुभन सकिँदैन । 
उपचुक्त मार्मदर्शनमा रहेर भक्तिमा लागिरहने व्यक्तिलाई मान्न भगक्रन्‌करो 
साक्षात्कार हुन्छ। त्रह्मसंहित्ता (५.३८) मा भनिएको छ--प्रेमाञ्जनच्छुरित 
भक्ति विलोचनेन, सन्तः सदैव हृदयेषु विलोकयन्ति दिव्य प्रेमाभक्तिकौ 
भाव विकसित भइसकेका सन्तदरूले भगवान्‌ गौविन्दलाई स्धैमरि आफूभित्र 
पनि देख्दछन्‌ र आाफूवाहिर पनि देख्दछन्‌, त्तर सर्वसाधारणले भगवान्‌लाई 
प्रत्यक्ष देख्न सक्दैनन्‌। भनिएको छ-- भगवान्‌. सर्वव्यापी हुनुहुन्छ, सर्ज 
उपस्थित हनुहन्छ तैपनि भौतिक इद्धियहरूद्वारा उहाँलाई अनुभव गर्न सकिँदैन 
चिन्तन गर्न सकिदैन । अव्यक्तमूर्तिना भन्ने शान्दले यहाँ यही कुराको सङ्केत 
गरेको छ। बास्तवमा हरेक वस्तु उहाँमा आश्रित छ तर प्नि हामी उहाँलाई 
देख्न सक्दैनौँ। यहीँ देखिने समप्र भौतिक सृष्टि केवल उहाँका दुई भिन्न 
शक्तिहरू --पराशात्ति र अपराशक्तिको संयोग मात्र हों भन्ने कुराको चर्चा 
पहिल्यै सातौँ अघ्यायमा भडसकैको छ। जसरी सूर्यको प्रकाश सारा संसारभरि 
फैलिएको छ त्यसै गरी भगवानको शक्ति पनि सम्पूर्ण सृष्टिभरि फैलिएको छ, 
र प्रत्येक वस्तु भगवानको त्यही शक्तिमा आश्वित छ। 

यसरी भगवान्‌ सर्वत्र 'कैलिएर रहने: हुनाले उहाँको कुनै ठोस वैयक्तिक 
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सत्ता छैन भन्ने निष्कर्ष कसैले निकाल्नु हुँदैन। यस किसिमका तर्कहरूको 
निराकरण गर्नेका लागि भगवान्‌ स्वयम्‌ भन्नु हन्छ “पन सर्वर व्याप्त खु, 
सनै कुरा मभित्र छन्‌ तर म सी सबैभन्दा अलग छु। ^ उदाहरणका लागि राजा 
सरकारप्नमुख हन्छ, अर्थात्‌ सरकार भनेको राजकीय शक्तिको मूर्तरूप हौ र 
विभिन्न सरकारी निक्काखहरू राजाका शक्तिकेन्द्र हुन्‌। हरेक विभाग राजाका 
शक्तिमा आश्रित हुन्छन्‌ त्तर राजा हरेक विभागमा व्यक्तिगत्त रूपलो उपस्थित 
हुँदैनन्‌, यस्तो आशा गर्न सर्किंदैन । यौ एउटा स्थूल उदाहरणा हो। ठीक यसै 
गरी जति कुरा हामीले यो सृष्टिमा देख्दछौँ र जति कुरा यी भौतिक जगतमा 
र आध्यात्मिक जगतमा बिद्यमान छन्‌, ती सबै भगवान्‌च्ता शक्तिमा आश्रित 
छन्‌। भगवानका विभिन्न शक्तिहरूको निस्तारबाट यो सृष्टिको सिर्जना हुन्छ। 
विष्टभ्याहयिदं कृत्स्नम्‌ भनेर भगवद्गीता भनिएअचुसार भगवान्‌ आफ्नो 
साकार रूपको प्रतिनिधित्व गर्दै विभिन्न शक्तिहरूको बिस्तार गरेर सर्वत्र 
उपस्थित हुनुहुन्छ। 


न च मत्स्थानि भृतानि पश्य मे खोगमँश्वरम्‌ । 
भूतभृन्न च भूतस्थो ममात्मा भूतभावनः ॥ ५॥ 


न -- छैन; च -- पनि; मत्स्थानि -- ममा स्थित; भ्रूतानि- समग्र सृष्टि; 
पश्य -- हरः मे -- मरो; चोगम्‌ एेश्वरम्‌ -- अक्ल्पनीय योगशक्ति; भूतभृत्‌ - 
सम्पूर्ण प्राणीहरूका पालनकर्ता; न -- दोहन: च -- पनि; भृत्तस्थः -- जगतमा; 
मम आत्मा -- मेरी आत्मा; भृततभावनः -- सम्पूर्ण जगतको स्लौत्त हो। 


तैपनि मद्वारा सुजित हरेक वस्तु ममा स्थित हुँदैनन्‌ । मेरो योगशाक्तिलाई 
हेर, म सम्पूर्ण प्राणीहरूको पालनकर्ता हुँ, सवै ठाउँमा म व्याप्त छु तर 
पनि म जगतको अंश होइन, म त स्वयम्‌ सृष्टिको ारणास्वरूप ह । 


तात्पर्य : भगवान्‌ भन्नु हन्छ-- “ हरैक वस्तु ममा आश्रित छ” - मत्स्थानि 
सर्वभूतानि, तर यसकौ गलत अर्थं लगाइनु हुन) भगवान्‌ यस जगत्तको 
सस्वाण र पालनसग प्रत्यक्ष रूपले सम्बन्धित हुनु हनन। हामीले सम्पूर्ण 
पृथ्वीलाई आफ्ना काँधमा चोकिराखेकौ एरलसको चित्र देखेका छँ एटलस 
मा विशाल घर्तीलाई काँधमा उचालिराख्दा निक थाकेजस्तो देखिन्छ । एटलसले 
चु ध्वी वोकेजसौ गरौ भगवान्‌ श्रीकृष्णले पनिःयो विशाल ब्रहमाण्डलाई आफ्ना 
कनिमा बोकिरहनुभएक्ो होला भन्नै कल्सना हामीले गर्नु हुन्न । भगवान्‌ भन्नु 
हुन्छ' सम्पूर्ण कुराहरू ममा आश्रित छन्‌ तापनि म ती सबै कुराबाट अलग्ग 
छु।” सम्पूर्ण लोकहरू अन्तरिक्षमा अवस्थित छन्‌ र त्यो अन्तरिक्ष भन्नु 
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भगवान्‌को शक्ति द्धो । तर, भगवान्‌ अन्तरिक्षभन्दा भिन्न हुनुहन्छ 
सम्पूण निरूकति नद्ध दः | नाम भगवान्‌को अचिन्त्य ऐश्वर्य भनेको यहीँ हो। 

नि ॐ छि कः भनिएको छ -- युज्यतेऽनेन दुष्टेषु 
कार्येषु अर्थात्‌, भगवानले आफ्नो शक्तिको प्रदर्शन गर्दै अकल्पनीय ढङ्गले 
आश्चर्यजनक लीलाहरू गरिरहनु हुन्छ। उहाँको व्यक्तित्व विभिन्न शक्तिहरूले 
पूर्ण छ र उहाँको सङ्कल्प स्वयम्‌मा एउटा वास्तनिक् तथ्य हो । भगवानको 
व्र्यक्तित्नलाई यसरी नै बु'भ्नु पर्देछ। जन हामी कुनै काम गर्ने विचार गर्दछौँ त्यहाँ 
चिभिन्न विष्नवाघाहरू उपस्थित हन्छन्‌। कहिलेक्राहीँ हामीले चाहेअनुसारको 
काम गनं सम्भवे हुँदैन तर भगवान्‌ श्रीकृष्णले कुनै काम गर्ने विचार गर्तासाथ 
उहाँको चाहनाले मात्रै हरेक काम यत्ति राम्नोसँग सुसम्पन्न हुन्छ, जसको कल्पना 
गर्नेसम्म पनि हामी सक्दैनौँ। यस तथ्यको व्याख्या गर्दै भगवान्‌ भन्नु हुन्छ. 
“सम्पूर्ण भौतिक सृष्टिको पालनकर्ता र धारणक्रर्ता म नै इँ तैपनि मैले यो 
भौतिक सृष्टिलाई स्पर्श गर्दिनँ।” भगवानूले झच्छामात्र गर्नासाथ हरेक कुराको 
सृष्टि हुन्छ। सृष्टि भएका हरेक कुसको स्याहार तथा लालन-पालन हुन्छ र तौ 
सबैको संहार पनि हुन्छ । भगवान्‌ स्लयमू रु उहाँको मनमा कुनै भिन्नता दल 
तर हामी र हाम्रो भौतिक मनका बीचमा दलो भिन्नता छ,। भगवान्‌ परमात्मा 
हुनुभएकाले यस्तो भएको हो । भगवान्‌ हरेक नस्तुमा उपस्थित हुनुहुन्छ तर 
साधारण मानिस भगवान्‌ साकार रूपमा कसरी हरेक वस्तुमा उपस्थित हुनुहुन्छ 
भन्ने कुरा बुभ्न सक्दैन । प्रत्येक वस्तु भगवा ग आश्रित हुने भए पनि भगवान्‌ 
ती सबै भौतिक सृष्टिभन्दा भिन्न डुनुहेन्छ। यहाँ चोगमैशवरम्‌ अर्थात्‌ भगलानूको 
थोगशक्ति भनेर यही कुराको च्याख्या गरिएको हौ । 

खथाकाशास्थितो नित्यं वायुः सर्वन्नगो महान्‌ । 
तथा सर्वाणि भृतानि मत्स्थानीत्युपघारय ॥ € ॥' 

, _-- आक्राशमा रहेको; नित्यम्‌ -- सधैँ; 
__ यवै ठाउँमा: प्रवाहित हुने; महान्‌ -- पहा: 
भूतानि -- सवै प्राणीहरू; मत्स्थात्ति-- ममा 
1 व्ुभने प्रयास गर । 


यथा -- जसरी; आकाशस्थित 

वायु: -- हावा; सर्वत्र-ग; 
तथा -- त्यसै गरी; सर्वाणि 
अनस्थित; इति -- यस प्रकार; उपधारय -- 
'जसरी सर्वत्र घ्रवाहित हुने शक्तिशाली हावा आक्काशामा स्थित रहन्छ 
त्यसै गरी सृष्टि भएका सम्पूर्ण प्राणीहरू ममा स्थित हुन्छन्‌ भन्ने कुरा 
तिमीले बुभ । 
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तात्पर्य : यत्ति ठुलो भौतिक सृष्टि भगवानमा कसरी स्थित १4 भन्ने करा 
साधारण मानिसलै नुन र विचार गर्न सक्दैन । तर, हामीलाई मन सजिलो 
हने उदाहरण भगवान्‌ले यहाँ प्रस्तुत गर्नुभएको छ। हाम्रो सा सक्ता 
सबैभन्दा ठुलो सृष्टि हो र त्यो आकाशमा बहन हावा पनि विश्व त्रहमाण्डको 
सबैभन्दा ठुलो सृजना हो । हावाको गतिले प्रत्येक वस्तुको गतिविधिलाई 
प्रभावित पार्दछ तर जत्तिसुकै छलौ भए पनि हाचा आकाशमा ने अनस्थित छ 
हावा आकाशभन्दा पर छैन। त्यसै गरी चिचित्र किलिमको यो ^ सृष्टि 
भगवानको इच्छाका आधारमा अवस्थित छ र हरेक ११ ` कच्छा 
अधीनमा छ| सामान्यतया हामी भगवानको इच्छानिना घाँसको एटा त्यान्द्रो 
पनि हल्लिँदैन भन्ने गर्देछौँ। यसरी संसारका हरेक वस्तु उहाँको अधीनमा रहेर 
गतिशील @। उहाँको इच्छाले प्रत्येक कुराको सृष्टि हुन्छ, उहाँको इच्छाले 
प्रत्वेक कुराको पालन-पोषण हुन्छ र उहाँको झ्ख्छाले प्रत्येक कुराको संहार पनि 
हुन्छ। जसरी हावाका गतिविधिबाट आकाश प्रभावित हुँदैन त्यसै गरी भगवान्‌ 
पनि सृष्टिका हरेक नस्तुबाट अलग्ग र अप्रभावित्त हुनुहुन्छ। तैत्तरीय उपनिषद्‌ 
(र, ५, १) मा भनिएको छ--खदभीता चातः पचते अर्थात्‌, भगनानका 
डरले नै हाचा बहन्छ। त्यसै गरी ण्यक उपनिषद्मा भनिएको च- 
एतस्य ता अक्षरस्य प्रशासने गार्गि सूर्यचन्द्रमसौ विधृतौ तिष्ठत, एतस्व 
व्रा अक्षरस्य प्रशासने गार्गि द्यावापरथिव्यौ बिधृतौ तिष्ठत्तः। अर्थि, 
भगबानूका आदेश र नियन्त्रणमा सहेर सूर्य, 'चन्द्रसहितका जन्य डठलाठुला 
ग्रहहरू घुमिरहेका छन्‌। ब्रह्मसंहित्ता ( ५,५२) मा पनि भनिएको छ-- 

यच्चक्षरेष सबिता सकलग्रहाणास्‌ 

राजा समस्तसुरमर्तिरयेवतेजा- । 

यस्याक्या मति सम्फ्रतक्षलचक्रो 

गोविन्दसावि पुरुषं तमहं जापि ॥ 
या सूर्यको गत्तिको वर्णन हौ । यहाँ भन्रिएको छ-- सूर्य भगवान्‌को एउटा आँखा 
हुनुहुन्छ र त्यसमा ताप र प्रकाश फैलाउने अपार शक्ति छ, तैपनि सूर्य भगवान्‌ 
गौविन्दको इच्छा र आदैशअनुसार आफ्नो निर्धारित कक्षमा घुमिरहनु हुन्छ। 
चसरी आफैँमा अत्यन्त विशाल र विचित्रको देखिनै यो सारा चराचर सुषि 
भगवानको अधीनमा छ भने प्रमाण हामी वैदिक साहित्यमा पाडन सनद 
वस कुराको व्वाख्या यसै अध्यायको आगामी श्लोकमा पनि गरिएको छ। 


सर्वभूतानि कौन्तेय प्रकृतिं याच्ति मामिकाम्‌ 


कल्पक्षये पुनस्तानि कल्पादौ विसृजाप्यहम्‌ । | ७ ॥ 
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सर्वभूतानि -- सनै प्राणीहरूः कौन्तेय -- हे कुन्तीपुत्रः प्रकृतिम्‌ -- प्रकृतिना; 
यात्ति -- अवेल गर्दछन्‌; मामिकाम्‌ -- मेरो; कल्पक्षसे -- कल्पक 
अन्त्यमा; पुनः -- फेरि; तानि -- ती सबैलाई; कल्पादौ -- कल्पका सुरुमा; 
विखजामि - सृष्टि गर्देछु; अहम्‌ -- म। 
हे वुल अन्त्यमा सम्पुर्ण भौतिक सृष्टिहरू मेरो प्रकृतिमा 
प्रवेश अनि अर्को व्कल्प सुरु हुँदा तिनलाई म आफ्नो शक्तिद्धारा 
केरि सृष्टि गर्दछु 1 
तात्पर्य : चौ भौतिक जगतको सृष्टि पालन र संहार पूर्णतः भगवान्करा 
परमङ्च्च्छमा तिर्भर छ, कल्पको अन्त्यमा भन्नुको त्तात्पर्य ब्रह्माको मृत्युसम्म 
भन्ने हुन्छ। ब्रह्मा एक सय वर्ष जीवित रहन्छन. र उनको 'एक दिन हाम्रो 
४,३०, ००,००,००० (त्वार आरन तीस करोड) वर्ष बराबरको हुन्छ। उनको 
रात चनि यत्तिकै लामो हुन्छ। ब्रह्माको एक महिनामा यस्ता तीस दिन र तीस 
रात हुन्छल। त्यसै गरी डनको एक वर्षमा यंस्त बाह महिना हुन्छल्‌, यस 
अकारको एक सय चर्षपछि न्नह्माक्को मृत्यु हुन्छ अनि अर्त हुन्छ, अर्ति 
कल्पकी अन्त्य हुन्छ। यसको अर्थ भगवान्‌ले प्रकट गर्नुभएको शक्ति समेटिएर 
केरि उहाँमा विलीन हनु हो । अनि जहिले यो ब्रह्माण्डलाई “फेरि उत्पन्त गर्छुपर्ने 
आवश्यकता हुन्छ त्यस समय ङहाँको इच्द्याद्वारा यसको पुनः प्रकटीकरण 
हुन्छ। भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- एकोऽहं बहुस्याम अर्थात्‌ म क्ल छु, धेर हुन्छु 
(छान्दोग्य उपनिषद्‌ ६.२.३) । यो नै वैदिक शक्तिवाद हयो । उहाँले यो भौतिक 
शक्तिमा स्वयम्‌ आफ्नो विस्तार गर्नु हुन्छ। फलस्वरूप पुनः -सम्मूर्ण जगतको 
खृष्टि हुन्छ। 

प्रकृतिं स्वामवष्टभ्य विसजामि पुनः पुनः । 

भूतग्राममिमं कृत्स्तमवशं प्रकृतेर्वशात्‌ ॥ = ॥ 
प्रकृतिम्‌ -- भौतिक प्रकृति; स्वाम्‌ -- नेरौ आफ्नो; अचष्टभ्य -- प्रवेश 
गरेर; वचिसुजामि --- 'छल्पन्न गर्दछु; पुनः पुनः - पररि फेरि (कारम्लार); भूत 
ग्रामम्‌ -- सम्पूर्ण सृष्टिलाई; इनम्‌ -- यो; कृत्स्नम्‌ - ~ पूर्णरूपमा; अकम्‌ -- 
स्वचालित ढङ्गले; प्रकृतेः -- प्रक्रतिका शक्तिको; वशात्‌ -- अधीनमा रहेर । 
चो सम्पूर्ण दुश्यमान जगत्‌ सरो अघीतमा छ । मेरो इच्छाद्वारा स्वचालित 
रूपमा यो सृष्टि बारम्बार प्रकर हुन्छ र मेरा इच्छाले अन्त्यमा यसको 
विनाश पनिं हुन्छ। 
तात्पर्च : यो भौतिक जगत्‌ भगवानकँ अपराशक्तिको अभिव्यक्ति हौ । यसको 
व्याख्या धश परक पहिले पनि भइसकेको छ सुष्टिका समयमा यौ शक्ति 


३९८ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूपं अच्याय ९ 


महतृततत्वका रूपमा प्रकट हुन्छ। यसभित्र भगवान्‌ अाप्नौ पहिल्लो पुरुष 
खख्तार महाचिष्णुका रूपमा प्रवण गर्नु हुन्छ। भगवान्‌ कारणोदकत समुद्रमा 
शयन गर्नु हन्छ र उहाँले सास फेर्दा असङ्ख्य ब्रह्माण्डहू उत्पन्न हुन्छन 
अनि ती प्रत्येक ब्रहमाण्डमा चनकान्‌ गर्भादकशाखी विष्णुका रूपमा प्रवेश 
गर्नु हुन्छ। यस्तै किसिमले हरेक ब्रह्माण्डको उत्पत्ति हुन्छ,। यसपछि, पनि 
भगवानले आफूलाई क्षीरोदकशायी विष्णुका रूपमा प्रकट गर्छु हुन्छ, र उक्त 
क्षीरोदकशायी विष्णु प्रत्येक बस्तुमा, ससाना अणुहरूमा समेत प्रवेश गर्नु 
हुन्छ,। यही तथ्यको वर्णन यहाँ गरिएको छ। भगवान्‌ हरेक वस्तुमा प्रवेश 
गर्नु हुन्छ। 

जहाँसम्म जीचाल्माहरूको कुरा छ तिनीहरू यही भौतिक प्रकृत्तिका 
गर्भमा अचस्थिित हुन्छन्‌ र आ-आफ्ना पूर्लेजन्मका कर्मअनुसार विभिन्न तहक्का 
योनिहरूमा जन्मिन्छन्‌ । सरी नै यो भौतिक जगातूको क्रियाकलाप सुरु हुन्छ। 
सृष्टिको प्रारम्भिक क्षणदेखि नै विभिन यौनिका जीवात्माहरूको क्रियाकलाप 
पनि सुरु भइ्टहाल्दछ। यी जीवयोतिहरूकको विक्रास क्रमशः भएको हो भन्ने 
कुरा गलत हो। सी विभिन्म प्रकारका जीवात्माहरूको उत्पत्ति त्रह्माण्डको 
'उत्त्पत्तिसँगसँगै भएको हो। अर्थात्‌, मानिस, पशु-पक्षी चस-चुरूङ्गी, कीरा 
'फटयाङ्ग्राहरू सबैको उत्पत्ति एकैसाथ भएको हो, किनथने अन्तिम प्रलयको 
समयमा जोवात्माहरूले जै-जस्तौ इच्छा राख्दछन्‌ त्यहीअनुसार उनीहरूको 
आगामी रूप निर्माण हुन्छ। यहाँ प्रयोग भक .अव्रश्णम्‌ शब्दद्वारा हामी के 
कुराको स्मष्ट सङ्केत पाउँद छौँ भने, विकासक्रमको अक्रियार्थग जीवात्माको 
कुनै सम्बन्ध छैन । पूर्खजन्ममा जो जुन-जुन अवस्थामा थियो आगामी जन्ममा 
मनि त्यो त्यही अवस्थामा प्रकट हुन्छ र यो कार्य भगवानको इच्छामा निर्भर 
छ। यहा न भगवानको अचिन्त्य शक्ति हो । यसरी विधिन्न सोनिहरूको सृष्टि 
गरिसकेपछि ती योनिका न भगवानृ्‌को कुनै सम्बन्ध हँदैन । विभिन्न 
प्रकारका ।नात्माहरूको अभिरुचिलाई पूरा गर्नका लागि तै सृष्टिको संरचना 
हुन गदछ, त्यसैले तिनीहरूसँग भगवानको कुनै संलग्नता हुँदैन । 

नख मां तानि कर्माणि निबध्नस्ति धनञ्जय । 
उददासीनवदासीनमसक्तं तेषु कर्मसु ॥ ९॥ 

न -- होइन; च -- पनि; पाम्‌ -- मलाई; तानि -- ती; कर्माणि -- कर्माहरू; 
निबध्नन्ति -- बाँध्छन्‌; धनञ्जय -- दे घनका विजेता; उदासीनवत्‌ -- तरस्थ 


भएजस्तै गरी; आसीनम्‌ -- रहेको; असक्तम्‌ -- आसक्तिरहित: तेषु-- ती; 
कर्मसु -- कर्महरूपा। 


-रलोव्कं १५ परय गोपनीय नान ॐ९९ 
हे धनञ्जय, ती सारा क्रर्महरूले मलाई त्बन्धनमा पार्न सक्र्वैतन्‌ । म तटस्थ 
रची सम्पूर्ण भयौतिक्कत क्रियाच्छलापहरूप्रति प स्थैः अनासक् छु) 
तात्पर्य ६ त्यो न ॥ कतै तच्छापं च छनं 2 भन्ने अन चतन 
सक्दछ, तर यस्तो सोच्नु हँदैन। भगवान्‌ आध्यात्मिक जगता (^ खैकुएाठ- 
लीँकमा) सधय ल्यस्त हनु हुन्छ। क्नहमसंहिता (५.६) मा भरिएको च्छ 
जत्यारामस्थ तस्यास्ति प्रकृत्या न समागमः । अर्थात, भगवान्‌ सथै 
सत्तचित्‌ २ आनन्दमय आध्यात्मिक क्रियाकलापमा संलग्न रहनु हुन्छ, तर 
न्नीततिकः गत्तिङिन्िसँग डहाँच्तो कनै सरोकार च्चैल। भौतिक्त क्रियाकलापहरू 
-=र््न क दिभधिन्न ज्ञाक्तिहरूबाट खम्यन्न हुने गर्दच्छन्‌। यस भौतिक जगतका 
क्रियाकलामप्रति भगवान्‌ सधैँ तटस्थ रहनु हन्छ। यहाँ प्रयोग गरिएको 
उदासीनवत भं शब्दले उहाँको उक्त तटस्थतालाई सङ्केत गरेको छ। 
संसारका हरेक सानाधन्दा साना कार्यहरूमाथि उहाँको नियन्त्रण छ तैपनि 
उहाँ तटस्थ हतुहुन्छ। जसरी न्यायाधीश जाफ्नो आसनमा तटस्थभाक्ले 
बसिरहेको हन्छ, ङसका आदेशअनुसार कामहरू भइरहेका हुन्छन्‌। कसैले 
मृत्युको सजाय पाडँदछ, कसैलाई कारानासको सजाय दिइन्छ र कसैले ङलो 
नराथिच्छो पुरस्कार पनि पाइरहेको हुन्छ तर यी सै कुराप्रति न्यायाधीश 
तटस्थ रहन्छ। चिभिन्त मानिसलाई हुने लाभ वा हानिसँग उसको कुनै 
सरोकार हुँदैन । त्य गरी भगचान्‌ पनि सरैँ तटस्थ रहनु हुन्छ, यद्यपि प्रत्येक 
उनममा डहाँको हात नहुने होइन । बेदान्तसूत्न ( २.१.३४)मा भनिएको छ 
वैषम्यनर्घण्य न अर्थात्‌. भगवान चस जगतको न्मा अवस्थित हुनु हन । 
ठ सँसारिक दन्दधन्दा पर हनुहुन्छ। न त उहाँलाई यौ जगतको सुष्टिम्नत्ति 
अनुराग छ, न यसको विनाशप्रति विराग । सम्पूर्ण जीवात्माहरू आ-आफ्ना 
पूर्वजन्मका कर्मअनुसार विभिन्न यौनिहरूमा आई शरीर ग्रहण गार्दछन्‌ । यसमा 
श्रगवानले कुर हस्तक्षेप गर्नुहुन्न । 

ससयाध्यक्षेण प्रकृतिः सूयते सचराचरम्‌. । 

हेलनानेन कौन्तेय जगद्विपरिवर्तते ॥ १० ॥ 
गरिएको हुनाले; प्रकृतिः -- प्रकृत्तिले; 


मया -- मद्दारा; अध्यक्षेण -- अध्यक्षता 
यते -- प्रकट गर्देछिन; स -- दुव; चराचरस चर र अचरं ना स्थावर 
र जङ्गमलार्हः हेनुना -- कारणले; अनेन -- वा; 5 च्छौन्तेय - है कुन्तीपुत्र; 
जगत्‌ -- यो दृश्यमान त्रह्माण्डः चिपरिचर्तते -- क्रियाशील छ। 

है कुन्तीपुत्र! यो भौतिक संसार चरो निर्देशातअनुसार व्काम ०००७५ 
एउटा छक्ति हो । त्यही शक्तिले गर्दा यी सम्पूर्ण चर-अ्चरं प्राणीहस्न 


11, श्रीमदभगवद्गीता यश्चारूप अध्याय ९ 


उत्पन्न हुन्छन्‌ र त्यसैका शासनमा रहेर यो जगत्‌क्को चारम्लार उत्पत्ति 
र विनाश हुन्छ । 
तात्पर्य : यहाँ स्पष्ट रूपमा कै भनिएको छ भने; भगवान्‌ यस भौतिक जगत्‌का 
सम्पूर्ण क्रियाकलापहरूनार अलगग रहनुमएर पनि यसको व उह भ 
हुनुहुन्छ। भगवान्‌ नै परमइच्छाशक्ति हुनुहन्छ र व जगत्‌ निर्माण मर्दिन्‌ 
हुनुहुन्छ, तर यसको व्यवस्थापनका सञ्चालन 4 अ्रकृत्तिले ५ 
भगवद्गीतासा मगचान्‌ श्रीक्रष्ण्तै भन्नुभएको च्छ लै) कि जति छ 
जञीवात्माहरू छन्‌, -योनिहरू चलन्‌ ती सबैका पिता म हँ" परताल मै सन्तान 
डत्पत्तिका लागि माताका गर्भमा बीज प्रदान गर्दछ। भगवान्‌ परमपित्ता छुनुहुन्छ। 
उहाँको दृष्टिपातले मात्र भौतिक प्रकृतिका गर्भमा सबै जीवात्माहरूका ग्रान 
हुन्छ अनि ती जीवात्माहरू आ-आफ्ना पूर्वजन्मका इच्छा र कर्मफलअतुसार 
विभिन्न प्रकारका रूप, आकार र योनिमा जन्म लिन युग्दच्छन्‌। सबै 
जीवात्माहरूको जन्न भगवानको दृष्टिपातबाट हुने भए पति तिनै शरीर पाउने 
समयमा आ-आफ्ना पुर्वकर्मको फल तथा इच्छानुसार पाउने गर्दछन्‌, त्यसैले 
यो भौतिक सृष्टिप्रति प्रत्यक्ष रूपमा भगवान्‌को कुनै आसक्ति छैन । भगनानूले 
प्रकृत्तिमाधि दृष्टिपात गर्नासाथ प्रकृति क्रियाशील भइहाल्दछिन्‌ र तुरून्त सम्पूर्ण 
कुराको सृष्टि हुन थाल्दछ। अकृतिमाधि दृष्टिपात गर्नुलाई भगत्ान्‌का तर्फबाट 
हने क्रियाशीलता साने पनि जगत्‌को सृष्टि प्रक्रियासँग उहाँको प्रत्यक्ष सरोकार 
छैन । स्मृतिमा यससम्बन्धी एठा उदाहरण दिइएको 'छछ-- मानौ कसैका अगाडि 
एटा सुगन्धित फूल विद्यमानं छ। मात्तिसको ज्राणशक्ति ( सँध्नेशक्ति) लै उक्त 
'फूलको सुगन्धलाई अनुभन गर्दछ, तैषनि त्यौ सुगन्ध र फूल एक -अर्काबाट 
अनासक्त छन्‌। भगवान्‌ र भौतिक जगतूका बीचमा पनि ठीक यस्तै क्रिसिमको 
सम्बन्ध छ। यथार्थमा यौ भौतिक जगतूसँग भगचान्‌को कुनै प्रयोजन छैन तापनि 
उहाँले आफ्नो दृष्टिपात (हेराइ) द्वारा यसको सृजना गर्नु हुन्छ। सारांशमा 
भन्दा भगनान्‌को आध्यक्षताबिना प्रकृतिले केही पनि गर्न सक्दैन, तैपनि भगवान्‌ 
सम्पूण भौतिक क्रियाकलापवार पुर्णतया पृथक्‌ र अनासक्त हुनुहुन्छ। 


अनजानन्ति माँ मूढा मानुषीं तनुमाश्चितम्‌ । 
पर भावमजानन्तो मम भूतमहेश्वरम्‌ ॥ ११॥ 


अवजानन्ति -- उपहास गर्दछन्‌; माम्‌-- मलाई; मूढा: -- मूर्खहरू; 
मानुषीम्‌ -- मानिसको; तनुम्‌ -- शरीर; आश्ितम्‌ -- धारण गरेर; परम्‌ -- 
दिव्य; भावम्‌ -- स्वभावलाई; अजानन्तः -- नजानेर; मम -- मेरो: भूत 
हरेक लस्नुकरा; महा ईश्वरम्‌ -- परमस्वामी 1: 


क ` - 


छतो क्र ११ परम गोपनीय ज्ञानं ४५१ 


म मनुष्य रूपमा अन्तीर्ण हुँदा मूर्यखदहरूले मेरो गर्दीछन्‌ 
तिनीहरूले म परमेश्वरको दिव्य स्वत सभ क्न) 
तात्पर्यं : यस अध्यायका पूर्ववर्ती श्लोकहरूको च्याख्यानाट के स्पष्ट 
भइसकेको छ भने, भगवान्‌ मानिसजस्तो बनेर अवतरित हुनुभए पनि: उहाँ 
साधारण मानिस हनु हुन । सम्पूर्ण चिश्वन्रहमाण्डको सृष्टि, पालन र संहार गर्नै 
भगवानलाई एउटा मानिस मात्र मान्न सकिँदैन । तैपनि धैरै मूर्खहरू भगवान्‌ 
ब्रीकृष्णलाई एडटा शक्तिशाली मानिस मात्र ठान्छन्‌, त्योभन्दा नढी होइन । 
वास्तवा श्रीकृष्ण तै परमपरमेश्वर हुनुहन्छ। त्रह्यसंहितामा पनि यसैको पुष्टि 
गर्दै भनिएको छ-- इश्वरः परमः कृष्णः अर्थात्‌, कृष्ण नै परमेश्वर हुनुहुन्छ । 
ईश्वरको अर्थ नियन्त्रक (स्वामी) हो। त्यस्ता ईशवरहरू धेरै छन्‌ र 
प्रत्येक ईश्वर एक अर्कोभन्दा ङुलो देखिन्छन्‌। जुनसुकै सांसारिक कामहरूमा 
परनि एटा समान्य "व्यवस्थापन हुन्छ। व्यनस्था गर्नका लागि कोही न कोही 
व्यवस्थापक ला निर्देशक पनि हुन्छन। ती निर्देशकमाथि सचिव हुन्छन्‌। 
सचिनभन्दा माथि मन्त्री हुन्छन्‌ र त्यसभन्दा माथि राजा खा राष्ट्रपति हुन्छन्‌ । 
विनीहरू सनै प्रशासक वा नियन्त्रक हुन्‌ तर पति एउटा अकक्को नियन्त्रण 
चा अधीनमा हुन्छ। न्नह्मसँंहितामा भनिएको छ-- भगवान्‌ श्रीक्काष्ण सबैभन्दा 
माथिका परमततियन्त्रक हनुहुन्छ। भौतिक र आध्यात्मिक दुवै क्षेत्रमा निःसन्देह 
धेरै नियन्त्रकहरू हुन्छन्‌ तर ती सबैका परमनिवन्त्रक हुनुहुन्छ न गलान्‌ श्रीकृष्ण । 
ह्वरः परमः कृष्ण; उहाँको शरीर सच्चिदानन्दमस छ, अभौतिक छ। 
खसभन्दा 'पहिलेका एलोकहरूमा जुने आश्चर्यजनक कार्यहरूको बर्णन 
गरिएको छ, त्यस्ता कार्यहरू भौतिक शारीरद्वारा सम्पन्न हुन सक्दैनन्‌। भगवानको 
शरीर शाश्वत छ, आनन्दमय ऋ र नमय छ,। नगान्‌ श्रीक्रष्ण सामान्य मानिस 
हुनु हुन्न तैपनि ूर्खहरू एङटा मानिसजस्तौ ठानेर 1 गर्दछन्‌ । 
उहाँको शरीरलाई यहाँ मानुलीम्‌ भनिएको छ, किनभने उहाँले यहाँ मानिसले 
जस्तै काम गर्नुभएको छ। उहाँ अर्जुनका मित्र र कुरुक्षेत्रका युद्धभूमिमा संलग्न 
एडटा राजनीतिक व्यक्तिजस्ता देखिनु हुन्छ।। विभिन्न दृष्टिकोणबाट हेर्दा 
उहाँलाई साधारण 'मानिसलै जस्तै काम गरिरहेको देखिन्छ तर यथार्थमा उहाँको 
शरीर 'सच्चिदानन्दमय 'छ। वैदिक भाषामा पनि 'यसको पुष्टि गरिएको छ।। 
गोपालतापिनी उपनिषेदमा उहाँलाई सच्चिदानन्द रूपाय कृष्णान भन्तिएको 
छ। अर्थात, सत्‌चित्‌ आनन्दमय र परमज्ञातंमय भगवान्‌, श्रीकृष्णलाई मैरी 
ग्रणाम छ भनिएको छ.। चैदिक भाषामा अन्यन पनि यस्ताः खर्णनहरू छन्‌, 
जहाँ भनिएको च-- तम्‌ एकम्‌ गोविन्दम्‌. अर्थात्‌, हजुर नै इन्द्रियहरूका र 
गाईहरूका आनन्ददाततां हुनुहुन्छ र हजुर नै सच्चिदानन्द विग्रह हनुहन्छ। 


४०२ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याय ९ 


यसरी भगवान्‌ श्रीक्रष्णको शरीर दिव्यं गुणहरूलै युक्त आननिन्दमच्‌ र 
ज्ञानमय हुँदाहुँदै पनि तथाक्रथित विद्वान्‌हरू र मगनद्गीताका टीकाकारहरू 
उहाँलाई सामान्य मानिस मानेर उपहास गर्दछन्‌। चाहे कुनै मानिस आफ्नो 
पूर्जजन्मको पुण्यकर्मले गर्दा विद्धान्‌. तथा विशिष्ट च्यक्ति चन्नपुगेको होस्‌ 
तैपनि भगवान्‌ श्रीकृष्णका बारेमा यस्तो धारणा हुनुलाई उसको क ०५८१ नै 
मान्नु पर्दछ। त्यस्तो व्यक्ति मूर्ख मानिसका लागि योग्य हुन्छ, किनभने मूर्खले 
मात्रै कृष्णलाई सामान्य मानिस मान्दछ श्रीकृष्णका गोपनीय क्रियाकलाप 
तथा विभिन्न शंक्तिहरूको जानकारी नभएका मूर्खले मात्रै उहाँलाई एउटा 
साधारण व्यक्ति ठान्दछ। श्रीकृष्णको शरीर आनन्द र परिपूर्ण ज्ञानको प्रतीक 
हो भन्ने कुरा पनि तिनलाई थाहा हुँदैन।' बास्तवमा श्रीकृष्ण प्रत्येक वस्तुका 
स्वामी हुनुहुन्छ र छहाँ जोसुकैलाई पत्ति तुरून्त मुक्ति प्रदान गर्न सक्न हुन्छ। 
तथाकथित विद्वान्‌ मुर्खहरूले भगवान्‌ श्रीकृष्णका यति घेरे दिव्य गुणहरूको 
जानकारी नभएरै उहाँको उपहास गर्नेगरेका हुन्‌ । 

यस भौतिक जगतमा भगवानूको अन्नततरण हुनु भनेको भगनानूकी 
अन्तरङ्गा शक्तिको अभिव्यक्ति हो। यो करा मूर्खहरू बुभ्दैनन्‌। भगवान्‌ 
भौतिक शक्तिका स्तामी हुनुहन्छ। भगवानले मम माया दुरत्यया भन्नुभएको 
छ। भौतिक शक्ति अति नै बलवान्‌ छ, तैपनि त्यो शक्ति नगवान्‌को अघीनमा 
रहेको हुनाले भगवानका शरणमा पर्ने च्यक्ति उक्त भौतिक शक्तिको नियन्त्रणबाट 
सजिलै पार हुन सक्दछ। यस कुराको व्याख्या धेरै ठाउँमा गरिसक्किएको छ। 
सदि कुनै जीवात्मा भगवानका चरणमा समर्पित इन्छ मायाशक्तिको प्रभावबाट 
ऊ सजिलै मुक्त हुन्छ। सम्पूर्ण दृश्य जगत्‌को सृजन, पालन र संहार गर्ने 
भगवानूले हामीको जस्तो शरीर कसरी श्वारण गर्न सक्नु हुन्छ। त्यसैले भगनान्‌ 
श्रीकृष्णका बारेमा राखिने यस किसिमको धारणा पूर्खतापूर्ण हौ । एटा सामान्य 
व्यक्तिका रूपमा प्रकट हुनै भगचान्‌ श्रीकृष्ण परमाणुदेखि ल्लिएर सम्पूर्ण विराट 
ब्रह्माण्डको नियन्त्रक बन्ने कसरी सवनु हुन्छ भन्ने विषय पनि मूर्ख मानिसले 
चुभन सक्दनन्‌। कृहत्तम र सृक्ष्मतम तिनीहरूका विचार शक्तिभन्दा रका कुरा 
हन्‌, त्यसैले तिनीहरू एउटा मानिसको जस्तो रूप लिएको व्यक्तिले एकैयोटि 
अनन्त र अणु दुवैलाई आफ्ना वशमा लिएर कसरी नियन्त्रण गर्न सक्दछ भन्नै 
कल्पना गर्न सक्दैनन्‌। भगवान्‌ सीमित र असीमित दुवैलाई नियन्त्रण गर्नु हुन्छ, 
चैपनि स्वयम्‌ आफू यस जगत्तभन्दा अलग्ग रहनु हुन्छ, उह अचिन्त्य दिव्य 
शक्तिले यक्त हुनुहुन्छ अर्थात्‌ उहाँ योग-ऐश्वर्यले सम्पन्न हुनुहुन्छ। त्यसैले उहाँ 
सीमित र असीमित जगत्लाई सँगसँगै आफ्नौ नियन्त्रणमा राख्न सक्नु हुन्छ 
र यी सबैबाट अलग्ग भएर बस्न पनि सवनु हुन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्ण कसरी 
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एउटा सामान्य मानिसजस्तै बनेर प्रकट हुनुहन्छ र यन्नो सीमित तथा आसीमित 
जगतूलाई कसरी नियन्त्रण, गर्नु, हुन्छ भन्नै कुखं 'उहाँका भक्तदरूले मात्र बुझ्न 
सबदछन्‌। मूर्जहरू यस्तो कुराको कल्पनासम्म पनि गनं सक्दैनन्‌ । भक्तहरूका 
लागि श्रीकृष्ण परमपरमेश्वर हुनुहुन्छ, त्यसैले 'भक्तहरू पुर्णत्तया उहाँमा समर्पित 
हुन्छन्‌ र कृष्णभावनामां लाग्दछन्‌ अर्थात्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णका भक्तिसेनामा 
संलग्न हुन्छन्‌ । 

मात्तिसक्का रूपमा 'मगनान्‌को अन्तरणसम्बन्धी विषयलाई लिएर 
निराकारवादीहरू र्‌ साकारचादीहरूबीच घरी मत्तभेददरू 'छछन्‌। तर, कृष्ण- 
खिज्ञानकी जानकारी दिने आधिकारिक प्रन्थहरू भगनदगीतार श्रीसद्भागवतको 
अध्ययन गर्दा हामी श्रीकृष्ण स्यम्‌ भगवान्‌, हुनुहन्छ भन्ने बुझदछौँ। यस 
पृथ्जीमा एडटा साधारण मानिखजस्तौ बनेर प्रकट हुनुभएको भए पनि 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण साधारण मानिस मात्र हुनु हुन्त। आओगद्भागक्दक प्रथम 
स्कम्धको घहिलो अध्यायमा शौनक्तादि काषिहरूले भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
चनियाकूलापदरूका सम्बन्धमा प्रश्न गरेका छन्‌ । त्यहीँ भनिएको छ-- 


करतवान्‌ किल कर्माणि सह रासैण केशकः । 
अत्तिमर्त्यानि भगवान्‌ गूढ कपटमानुषः ॥ 


अर्थात्‌, भगवान्‌ श्रीकृष्ण मानिसजस्तै बनेर बलरामक्ता साथमा खेल्नुभयो र 
उहाँले मोपनीय रूपमा रहेर विभिन्न अतिमाननीय लीलाहरू गर्नुभयो । भगवान्‌ 
मानिसका रूपमा प्रकट हुनुभयो र उहाँको मानवीय रूपले मूर्खहरूलाई 
मोहित चनाएको छ,। भगवान्‌ श्रीकृष्णले यस धर्तीमा डपस्थित भएर जे 
जस्ता आइचर्यजनक “कार्यहरू खम्पन्न गर्नुभयो, त्यस्ती काम एउटा सामान्य 
मानिसले कहिल्यै गर्न सक्दैन। भगवान्‌ श्रीकृष्ण आफ्ना पिता-माता कसुदेच- 
देवकीच्छा अगाडि परकर हुँदा चार हातसहित भएर देखिनुभएको धियौ । अनि 
वसुदैन-देवकीको स्तुति-प्रार्थनापछि, ङहाँ फेरि साधारण बालकका रूपमा 
परिवर्तित हुनुभयो । भागवत्‌ ( १०.३-४६ ) मा भनिएको छ-- नभूव प्राकृतः 
शिशु: अर्थात्‌ भगवान्‌ -श्रीकृष्ण तत्काल एउटा साधारण मानिस ता साधारण 
बालकजस्तो बन्नुभयो । सामान्य बालकका रूपमा भगवान्‌को प्रकटीकरण पनि 
उहाँको दिव्य शरीरको 'एउटा रूप हौँ न्नै सङ्केत पनि यहाँ गरिएको छ। 
यस प्रकारक वर्णन, भगवद्ीताकी एषा" अध्यायमा पनि पाइन्छ। अर्जुनले 
भगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई -चतुर्बाहन रूपमा देख्नसकँ भनेर प्रार्थना गरेका छन्‌ तेनैव 
रूपेण चतुर्भुजेन। अर्जुनको प्रार्थनाउजुसार चतुर्ा़ रूपमा प्रकट भएपछि, 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले फेरि उही आफ्नो वास्तविक मानिसको जस्तो रूप मातुषम्‌ 
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रूपम्‌ धारण गर्नुभयो। अवश्य नै भगवानका यी विविध रूपरू एउटा सामान्य 
मानिसका जस्ता छैँलन्‌। 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको उपहास गर्ने तथा मायाचादी दर्शानबाट प्रभावित 
कतिपय च्यक्तिहरू श्रीक्रष्णलाई एटा सामान्य मानिस सिद्ध गर्नका लागि 
श्रीमद्भागवतको निम्नलिखित श्लोक उदधतत गर्दछन्‌ -- अहं सर्वषु भूलेषु 
भूतात्माबस्थितः सदा अर्थात्‌, परमेश्वर प्रत्येक जीवात्मामा उपस्थित 
हुनुहन्छ। यो श्लोकको अर्थ भगवान्‌ श्रीकृष्णको उपहास गर्न अनधिकारिक 
व्यक्तिहरूको व्याख्या्रार होइन, जीव गोस्वामी तथा चिश्वनाथ चक्रवर्ती 
ठाकुर जस्ता वैष्णव आचार्यहरूले गरेको व्याख्याबाट ग्रहण गर्नु पर्दछ। यो 
श्लौकक्रो टीकामा जीव गोस्वामी भन्नु हुन्छ-" परमात्मा भन्चु श्रीकृष्णको 
विस्तारित रूप हो, अर्थात्‌ श्रीकृष्ण परमात्माका रूपमा विस्तारित भएर प्रत्येक 
चर तथा अचर फ्राणीहरूक्का हृदयमा निवास गर्नु हुन्छ। मन्दिरमा स्थापना 
गरिएको भगवान्‌क्रो अर्चाविग्रह (मूर्ति) लाई मात्र बिशेष ध्यानं दिने तर 
अन्य प्राणीहरूलाई तिरस्कार गर्ने नवदीक्षित्त भक्तले मन्दिरमा गएर भगवानका 
किंयहको पूजा गर्नु अर्थहीन हुन्छ,। भगलान्‌का भक्तहरू तीन म्रकारका छन्‌। 
माचि उल्लेख गरिएको नवदीक्षित भक्त सबैभन्दा तल्लो श्रेणी हो । यी नवदौक्षित 
भक्छहरू मान्दैरका मूर्तिहरूमा अरू भक्तले भन्दा विशेष घ्यान दिन्छन्‌ । त्यसैले 
विश्वनाथ चक्रवर्ती ठाकुरले यस प्रकारको मानसिकतामा सुधार ल्याउनुपर्ने 
चेतावनी दिनुभएको छ। भक्तले परमात्माका रूपमा हरेकका इदयमा भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको उपस्थिति हुनेहुनालै प्रत्येक व्यक्ति भगवानको 'एउटा साकार रूप 
वा मन्दिर हो भन्ने देख्नु पर्दछ॥ अत्तः जसरी भगचान्‌क्ो मन्दिरप्रति सम्मान 
गरिन्छ, त्यसरी नै हरेक व्यक्तिभित्र परमात्माक्को चास हुन्छ भन्ने ठानेर सबैलाई 
राम्री किसिमले सम्मान गर्नु पर्दछ। प्रत्येक व्यक्तिलाई समुचित सम्मान दिइनु 
पर्दछ तथा कसैको पनि-अपमान र उपेश्चा गर्नु हुँदैन । 
मन्दिर वा मूर्तिपूजाको उपहास गर्ने धेरै त्तिराकारबादीहरू छन्‌। तिनीहरू 
परमात्मा त सर्वव्यापक हुनुहुन्छ, त्यसैले मन्दिरको मूर्तिं पूजामा मात्र किन 
आफूलाई सीमित राख्नो 2 भन्ने प्रश्न गर्दछन्‌) यदि ईश्वर सर्संत्रं व्यापक 
हुनुहुन्छ भने मान्ने भए मन्दिर चा मूर्तिमा पनि ईश्वर हुनुहन्छ भन्ने कुरा 
किन नमान्नै ? सगुण साकारवादी र निर्गुण निराकारवादीहरू यसरी निरन्तर । 
'फगडा गरिरहन्छन्‌ तर कृष्णभावनामा लागेको भक्त यस्ता खिब्वादमा नअलफी 
श्रीक्कष्णलाई सर्वव्यापी भगवान्‌ मान्दछ । यस कुरालाई च्रहमस्नंहिताले पनि राष्ट 
गरेको छ,। हुनत गोलोक चुन्दावन उहाँको निजी घाम भएकाले उहाँ ती श्वाममा 
नित्य निवास गर्नु हुन्छ र सँगसँगै आफ्ना शक्तिका चिभिन्त:अभिव्यक्तिद्धारा 


भि 
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आफूलाई विभिन्न रूपमा विस्तारित सरेर भौतिक तथा आध्यात्मिक सृष्टिका 
हरेक अङ्ग-अङ्गमा र हरेक कण-कणमा सर्खव्याघक्त बन्नु हुन्छ। 


मोघाशा मोघकर्माणो मोघज्ञाना विचेतसः । 
राक्षसीमासुरी चैव प्रकृतिं मोहिनीं श्चिताः ॥ १२ ॥ 


मोघ-आशा -- निष्फल आशा; मोघकर्माणः -- निष्कलं सक्काम कर्म; 
मोघज्ञानाः -- निष्कल ज्ञान; विचेतसः -- मोहग्रस्त; राक्षसीम्‌ -- राक्षसी; 
आसुरीम्‌ -- नास्तिक; च -- तथा; एव -- निश्चय नै; प्रकृतिम्‌ --- प्रकृति 
(स्वभाव); मोहिनीम्‌ -- मौहित्त पाने; शिताः -- शरण लिएको । 

खसरी मोहस्रस्त भएका व्यक्तिहरू नास्तिक एवं आसुरी दृष्टिकोणतर्फ 
आकर्षित हुन्छन्‌। यस्तो श्वमित्त अवस्थामा तिनीहरूको भुक्ति पाउने 
आशा, सक्छाम कर्म र ज्ञानको विक्कास सनै निष्फल हुन्छन्‌ । 


तात्पर्य : धैरै भक्तहरू यस्ता पनि छन्‌ जौ आफूलाई कृष्णभावनामा लागेको 
देखाउन अभिनय गर्दछन्‌ तर हृदयले भगवान्‌ श्रीक्ष्णलाई 'परमन्नहम र 
भ्क्तिमच सेवामा चा परमसत्यका रूपमा स्वीकार गर्दैनन्‌ यस्ता व्यक्तिले 
कहिल्चै पनि भत्तिक्को परमफल्ल चाख्न पाउँदैनन्‌ अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरू, 
कहिल्सै भगवद्धाम ( वैकुण्ठ) जान चाउँदैनन्‌। यसै गरी पवित्र सक्काम कर्ममा 
लागेका र अन्त्यमा भन्ननम्थनबाट छुट्कारा पाई मुक्ति प्राप्त गर्ने आशा लिएका 
व्यक्तिहरू पनि भगवान्‌ कृष्णको उपहास गर्ने हुनाले कहिल्यै सफलं हुँदैनन्‌ । 
अर्को शाङ्दमा भन्दा भगनान्‌ श्रीकृष्णको उपहास गर्ने व्यक्तिलाई आसुरी 
वा नास्तिक ठान्नु पर्दछ। भगकद्गीताको सात्तौ अध्यायमा त्वस्ता आसुरी 
दुप्टहरू कहिल्यै भगवान्‌ श्रीकृष्णका शरणमा जाँदैनन्‌ भनिएको छ। अत: 
परमसत्यसम्म पुग्न गरिएका तिनका मानसिक चिन्तनले तिनलाई जीवात्मा र 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण एउटै वा समान हुन्‌ भने टो निष्कर्षमा पुन्याङददछः। यस 
किसिमको गलत धास्णाले गर्दा तिनीहरू: के सोच्दछन्‌ भने, मानिसको शरीर 
अहिले भौतिक प्रकृतिद्वारा ढाकिएको छ तर यो स्थूल भौतिके शारीरबाट मुक्त 
हुनासाथ रू स्वयम्‌ र ईंश्वरमा कुनै भिन्नता हुँद्दैन। भगवान्‌ श्रीकृष्णसंग एक 
हुने यो प्रयास भ्रमका कारणले निष्फल हुन्छ आध्यात्मिक ज्ञानको यस 
प्रकारको आसुरी तथा नास्तिक विकास सधैँ व्यर्थ प्रमाणित हुन्छ। प्रस्तुते 
श्लोकले यही कुराको सङ्केत गरेकी छ। यस्ता च्यक्तिलै गर्ने चैदान्तसूत्र 


हुन्छ। अतः भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई एउटा साधारण मानिस ठान्नु घोर अपराध 
हो। जसले यस्तो ठान्दछ निश्चयं नै त्यो व्यक्ति श्रवित्त छ, क्रिनभनै उसले 
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भगवान्‌ श्रीकृष्णको शाश्वत स्वरूपलाई जुभन सक्दैन । बृहद्‌ विष्णुस्मृतिमा 
स्पष्ट भनिएको चछ 

यो वेत्ति भौतिकं देहं क्रष्णस्य परमात्सनः । 

स सर्वस्मात्‌ बहिष्कार्यः श्रोतस्मार्तविधानतः । 

मुर्ख तस्यानलोक्यापि सचैलं स्वाचमाचरेत्‌ ॥ 
जसले भगवान्‌ श्रीकृल्णक्रो शरीरलाई भौतिक ठान्दछ त्यसलाई श्रुति र स्मृतिक्रा 
सम्पुर्ण अनुष्ठानहरूबाट वचित गरिदिनु पर्दछ। यदि “कसैले 'ुक्किएर त्यस्ता 
व्यक्तिको मुख दरे पनि त्यो देख्ने व्यंक्तिले उक्त दौषन्ार बच्न लुगाहित 
गंगास्नाच गर्नु पर्दछ। भगबान्‌क्को ईर्ष्या गर्ने व्यक्तिहरू. कृष्णको उपहास 
गर्दछन्‌। तिनका 'भाग्यमा जन्मजन्मान्तरसम्म नास्तिक तथा आसुरी चोनिमा 
जान लेखिएको छ भन्ने: बुझन पर्दछ। तिनीहरूको चास्तिकः ज्ञान सर्धै भ्रमपूर्ण 
सै रहन्छ र विस्तारै तिनीहरू सृष्टिको गहन अन्धकारमा 'पुग्दछन्‌। 


महात्मानस्तु मां पार्थ दैवीं प्रकृतिमाश्चिताः । 
भजन्त्यनन्यमनसो ज्ञात्वा भूलादिमव्ययम्‌ ॥ १३ ॥ 


महा-आात्मानः -- महान्‌ जात्माहरू; तु -- तरः शम्‌ -- मलाई; पार्थ--है 
युथायुज !; दैवीम्‌ -- दवी; प्रकृतिष्‌ -- प्रकृति; आश्रिताः -- शरण लिएको; 
भजन्ति -- सवा गर्दछन्‌; अनन्यमनसः -- अआचिचलितं मनले; ज्ञात्वा --- जानैर; 
प्रत -- सेष्टिको; आदिम्‌ -- मूल उद्ामः अव्ययम्‌ -- अविनाशी । 


हे पार्थ! मोहमुक्त महात्माहरू दैवी प्रकृतिका संरक्षणमा । तिनीहरू 
घूर्घातः भक्तिमय सेवामा लागेका हुन्छन्‌, किनभने सिनले मलाई नै 
सृष्टिका आदिकारण र अविनाशी भगवान्‌ ठान्दछन्‌ | 


तात्पर्य : यस श्लोकमा महाल्माको स्पष्ट बर्णन गरिएको ऋ । दैवी प्रकृतिमा 
अस्थित हनु महात्माको पहिलो लक्षण द्धौ ) महात्मा भौत्तिक प्रकृतिको 
अधीनमा हुँदैनन्‌। यस्तो कसरी हुन्छ? यसको व्याख्या सातौँ अध्यायमा 
न छ, जुन व्यक्तिं भगवान्‌ श्रीकृष्णमा समर्पित 'हुन्छ त्यो तत्काल भौतिक 
प्रक नियन्त्रणबाट मुक्त हुन्छ। यही नै महात्माको योग्यता हो । आफ्नी 
आत्मालाई भगवानका चैरणमा समर्पित गर्नासाथ, व्यक्ति भौतिक प्रकृत्तिको 
नियन्त्रणबाट मुक्त हुन्छ। यसको प्राथमिक सूत्र यहीं हो । त्टस्था शक्ति भएको 
हुनाले जीवात्मा भौतिक प्रकृत्तिको त्तियन्त्रणबाट मुक्त हनासाध आध्यात्मिक 
प्रकृत्तिको मार्गदर्शनमा 'पुग्दछ। आध्यात्मिक प्रकृतिको मार्गदर्शानलाई नै दैवी 


ऋक ` णण ययय त र र हा रा डाडा 
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प्रकृति भनिन्छ। भगवानमा समर्पित भएर जव करौको सरी प्रगति हुन्छ 
त्यसले महात्मा अर्थात्‌ महान्‌ आत्माको पद प्राप्त गर्दछ। 
महात्माले भगवान्‌ श्रीक्रष्णभन्दा बाहेक कुनै वस्तुमा पनि घ्यातत दिँदैन, 

किनभने श्रीकृष्ण नै सवै कारणहरूका पनि कारण परमपुरुष हुनुहुन्छ, भने कुरा 
उसले राम्ररी बुझिसकेको हुन्छ ससमा कुनै शंका छैन । सस्ता महात्माटौ अन्य 
महात्माहरू खा सुद्ध भक्तहरूका सत्सङ्गबाट पनि आफ्नो उन्नति गछन्‌ । 
शुद्ध भक्तहरू चतुर्बाह्नं महालिष्णु आदि श्रीकृष्णका अन्यं स्वरूपदरूघरलि पनि 
आकर्षित हँदैनत्‌ । उनीहरू केवल दुई भुजाधारी भगवान्‌ श्रीकृष्णको स्वरूपप्नत्ति 
मात्र आकर्षित हुन्छन्‌। श्रीकृष्णका अन्ध रूपहरूप्नति पनि उनीहरूको आकर्षण 
हुँदैनन्‌। उनीहरूको कुनै सरोकार नै हुदैन । यस्ता महात्माहरू कृष्णभाचनामा 
रहेर केवल भगवान्‌ श्रीकृष्णको ध्यान गर्देछन्‌। तिनीहरू सँ कृष्णभाननाभावित 
आएर भगक्रानकोौ अनिचलं सैखामा लागिरहन्छन्‌। 

सततं कीोर्तयन्तो मां चतन्त्टच दुडन्नता: । 

नमस्यन्तश्च माँ भक्त्या नित्ययुक्ता उपासते ॥ १४ ॥ 


सततम्‌ -- सध; कीर्लयन्तः -- कीर्तन गर्दै; माम्‌ -- मेरो;:खतन्तः -- पूर्ण प्रचास 
गर्दै; च -- पनि; दृढव्रताः -- सङ्कल्पपूर्जक; नमस्वन्तः -- नमस्कार गर्दै; 
च -- तथा; माम्‌ -- मलाई; भक्त्या -- भक्तिपूर्वक; नित्ययुक्ताः -- निरन्तर 
संलग्न रहेर; उपासते -- पूजा गर्देछन्‌। 
ची महात्माहरू मेरो महिमागान गर्दै, दृढ सङ्कल्पक्ा स्थ मलाइ प्राप्त 
गर्ने प्रयास गर्दै, र मलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गर्दै सधे भक्तिपूर्वक मेरो 
उपासना गर्दछन्‌ । 
तात्पर्य : साधारण मानिसलाई रबरको छाप लगाएर महात्मा जनाउन 
स्किन महात्माका लक्षणहरूको वर्णन यहाँ गरिएकी छ) सधैँ परमपुरुच 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको महिमागानमा संलग्नं रहनु महात्माको पहिलो लक्षण हौ । 
भगवानको गुणानुबादमा लागिरहनुबाहेक ठसकौ अरू काम हुँदैन। अर्को 
शव्दमा छ निराकारवादी हुँदैन । जहाँसम्म महिमागान गर्ने कुरा छ, मानिसले 
निरन्तर भगवानका पचित्र नाम, उहाँको शाश्वत रूप, उहाँका दिव्य गुण र 
उहाँका असाधारण लीलाहरूको प्रशंसा गर्छु पर्दछ। चितै लिषयका महिंमाको 
कीर्तन उसली गर्नु पर्दैछ। सर्धैरि भगवानमा आसक्त छुनु महात्माकी अर्की 
सुण हो। 

भगतद्गीत्तासा भगखातको निराकार रूम चा अह्मज्यौत्तिमा आसक्त हुने 
व्यक्तिलाई महात्मा भनिएको छैन। आगामी शलोकमा त्यस्ता व्यक्तिलाई अर्कै 


ण्य श्रीमद्भगवद्गीता 'यथारूप अध्याय ९ 


किसिमले चर्चा गरिने छ। श्रीँसद्भागचत्‌मा उल्लेख 'भएअनुसार महात्मा स्थैः 
विभिन्न भक्तिमय कार्यहरू-- भगवान्‌का बारेमा सुन्नै, भन्नै श्रवण कीर्तन 
आदिमा व्यस्त रहन्छ। श्रचण र कीर्तन देवता खा मानिसका बारेमा नभएर 
भगवान्‌ चिष्णुका बारेमा हनु पर्दछ। भगवान्‌ बिष्णुक्को स्मरण, नाम जप र 
उहाँका लीलाहरूको श्रवण नै भक्ति हौ । यस क्रिसिमको महात्मा पाँचवटा 
दिव्य रसहरूमघध्ये कुनै एउटा रसमा रहर 'भगचानका सान्तिध्यको परमफले 
प्राप्त गर्न दृ सङ्कल्पित हन्छ। त्यो सफलता प्राप्त गर्नका लागि डसले 
आफ्नो शरीर, मन, बन्न यनै कुरा परमपुरुष श्रीकृष्णका सेनामा समर्पण 
गर्दैछ। यंसैलाई पूर्ण कूष्णभाङना भनिन्छ। 

भक्तिमार्गमा केही यस्ता निश्चित क्रियाकलाफ्हरू हुन्छन्‌ जसलाई न्नत 
भनिन्छ, जस्त -- एकादशी, भगवानको आविर्भाच दिनस ( जन्माष्टमी ) जादि 
निश्चित दिनहरूमा उपवास बस्तु इत्यादि । भगलान्‌को सान्निध्य प्राप्त गर्नेका 
लागि वैकुणठलोकमा प्रशा गर्नचाहने व्यक्तिहरूका लागि महान्‌ आचार्यहरूले 
यस्ता विच्चिव्रिधानहरू दिनुभएको छ महात्मा अर्थात्‌ महान्‌ आत्माहरूले यी 
विधिविधानहरूको कडाइका साथ पालन गर्दछन्‌। त्यसैले उनीहरूले चाहेको 
फ़ल पति प्राप्त गर्दछन्‌। 

यसै अध्यायको दोस्रो श्लोकमा भनिएको छ- सौ भक्तिमार्म चा 
भक्तियोग सरल छ र साथै यसलाई सजिलैसँग वा रमाइलोसँग सम्पन्न गर्न 
संकिन्छ। यसका लागि कुनै कठिन तपस्या गर्नुपर्ने आवश्यकता छैन । संन्यासी 
बनेर, ब्रह्मचारी भएर, गृहस्थमा उहेर र जुनसुकै अवस्थामा संसारको जुनसुकै 
ठाउँमा रहेर पनि मानिसले सुयोग्य गुरुका निर्देशनमा भक्तिमय जीवन बिताउन 


सक्दछ। यसरी कुनै पनि व्यक्तिले भगवानूको भक्ति गर्न सक्दछ र वास्तविक 
महात्मा बन्न सक्दछ। 


ज्ञानयज्ञेन चाप्यन्ये यजन्तो मामुपासते । 
एकत्वेन पृथक्त्वेन बहुधा विश्वतोमुखम्‌ ॥ १५ ॥ 


ज्ञानयज्ञेन -- ज्ञानको विकासद्वास; च -- पनि ; अपि -- निश्चय नै; अन्ये - 
अरूहरू; यजन्तः -- यज्ञ गर्दै; माम्‌ - मलाई; उपासते -- पूजा गर्दछन्‌; 
एकत्वेन -- एकत्व भावले; पृथक्त्वेन -- द्वित्व भावले ( नैकत्वं भावले); 
बहुधा -- विभिन्न प्रकारले; विश्वतःमुखम्‌ -- विश्वरूपमा । 


ज्ञानको चिकासरूपी यन्न, अर्थात्‌ ज्ञानयज्ञमा लागेका अन्य श्क्तहरू मध्ये 
कसैले द्वेतभानमा, कसैले अद्वैतभावमा र कसैले वचिएवसरूपभावमा 
विभिन्न प्रकारले मेरो उपासना गर्दछन्‌ । 
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तात्यर्य : यो श्लोक पहिलेका श्लोकहरूको सारांश हो । भगवान्‌, अर्जुनसंग 
भन्नु हन्छ, जो व्यक्ति शुद्ध कृच्णभावनामा स्थित छ र जसले श्रीकृष्णव्राहेक 
अरू केही जान्दैन, त्यस्ता व्यक्तिलाई महात्मा भनिन्छ। महात्माको ठीक 
स्तरमा नपुगिसकैका तर विभिन्न किसिमले भगवान्‌ श्रीकृष्णका उपासक 
बनेका व्यक्तिहरूको चचां पनि यहाँ गरिएको छ। तीमध्ये आर्त, जिज्ञासु, 
अर्धा्थी र ज्ञानीको वर्णन पहिले नै गरिसकिएको छ र यसभन्दा तल्ला श्रेणीका 
भक्तहरूको चर्चा यहाँ गरिन्छ। यी तल्ला श्रेणीका भ्रक्तहरूलाई तीन भागमा 
वर्गीकरण गरिघुको छ--१. जीवात्मा र्‌ परमात्मा एकै हो र परमात्मा मभित्र 
छन्‌ भनी आफ्नो पूजा गर्नेहरू, २. मनले भगवान्‌को कुनै रूपको कल्पना 
गर्ने र त्यसैको पजा गर्नेहरू, ३. भगवानलाई विश्वरूप मानेर त्यही विश्वरूप 
परमात्माको पूजा गर्नेहरू उपर्युक्तं तीन किसिमका भअक्तहरूमध्ये सबैभन्दा 
निम्न श्रेणीका ती हनं जो आफूलाई अह्वैतवादी ठान्दछन्‌ र ईश्वरका रूपमा 
आफ्नो पुजा गर्दछन्‌। अहिले यस्ता किसिमका मानिसहरूको बाहुल्यता 
छ। सस्ता मानिसहरूले आफैँलाई घरमेश्वर मान्दछन्‌ र त्यहीँ मानसिकताले 
स्वयम्‌ आफ्नी पूजा गर्दछन्‌। यो पनि एक प्रकारको ईश्वर-पूजा हौ, किनभने 

उनीहरूका विचारमा उनीहरू भौतिक शरीर नभएर अविनाशी आत्मा हुन्‌ । यस्तै 

क्रिसिमको भावको प्रच्ानता तिनीहरूमा पाइन्छ। साधारणतया निराकारवादीहरू 

सही विधिले भगवानको उपासना गर्दछन्‌। अर्का किसिमका मानिसहरू पनि 

छन, तिनीहरू देवताको उपासना गर्दछन्‌ । उनीहरू. आफ्ना कल्पनामा आउने 

रूपलाई भगवानको रूप मानेर पूजा गर्दछन्‌। तेस्रो किसिमका व्यक्ति ती हुन्‌ 
जसले यो भौतिक खष्टिभन्दा पनि पर केही छ भन्ने कुरा सोच्न सक्दैनन्‌ । 

उनीहरू यही भौतिक ब्रहमाण्डलाई नै परमजीन या परमसत्ता मान्दछन्‌ र यसैको 

उपासना गर्दछन्‌, क्िनभने यो विंश्चन्नह्माण्ड पनि भगवान्‌को एउटा रूप हौ । 


अहं क्रतुरहँ यज्ञः स्वधाहमहमौधधम्‌ । 
मन्त्ोऽहमहमेनाज्यमह मग्निरहं हुतम्‌ ॥ १६ ॥। 


अहम्‌ -- म; ऋतुः -- वैदिक अनुष्ठान; अहम्‌ -- म; यज्ञः -- स्मृति यज्ञः 
स्वधा -- तर्पण पिण्ड; अहम्‌ -- म; ओ च्धम्‌ -- जडीबुटी; मन्त्रः -- दिव्य 
ध्वनि; अहम्‌ -- म; अद्म्‌ -- म; एतं -- निश्चय नै; आज्यम्‌ -- घिउ; 
अहम्‌ -- मः; अग्निः -- आगो; अहस्‌-" म; हृत्म्‌ आहति । 

त्तर म नै चैदिक अनुष्ठान क हुँ, मनै वेष हुँ रम नै पितृत्तर्पण हुँ । त्यसै 
गरी यज्ञमा पढिने मन्त्र, होमिने धि, काजी 4 अग्नि र हवन चा आह्वृति 
सलै मै झुँ। 


१० श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याय ९ 


तात्पर्य : ज्योतिष्टोमे आदि चैदिक यज पनि 'भरचान्‌ श्रीकृष्ण नै हुनुहन्छ, 
स्मृति शास्त्रमा उल्लैख गरिएका महायज्ञ पनि उहाँ नै हनुहन्छ। पितृहरूलाई 
खुसी गराउन पितृलोकका लागि दिइने तर्पण तश्रा पिण्ड आदि पनि भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण नै हनुहन्छ। एक प्रकारको औषधिका रूपमा चढाइने घिड र यो वस्तु 
अर्पण गर्दा उच्चारण गरिने मन्त्नहरू पति भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ;। यज्ञमा 
अर्पण गरिने दुग्धपदार्थबाट बनेका, परिकारहरू र आति दिइने अग्नि पनि 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हसुहुन्छ। अग्नि पनि पाँच त्तत्त्वहरूमध्ये एउटा भएकाले 
यसलाई श्रीकृष्णकै भिन्न शक्ति मानिन्छ। अर्को, शान्दमा, वेदकौ कर्मकाण्ड 
भागमा उल्लेख गरिएका वैदिक यञ्चहरू पुर्णरूपले भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै 
हुनुहन्छ। त्यसैले क्रष्णभक्तिमा बा श्रीकृष्णका सेनामा लागेका व्यक्तिहरूलाई 
सम्पूर्ण चेदविष्ठित्त यज्ञ अनुष्ठानहरू सम्पन्न गरेखरह ठानिन्छन्‌ । 


पिताहमस्य जगते माता धाता पित्तामहः । 
चेदयं पवित्र्पोक्ार ऋक्साम यजुरेव च ॥ १७॥ 


पिता -- चालु; अहम्‌ -- म: अस्य -- यो; जगत्तः -- संसारको; 
माता -- जमा; धाता - आश्रय दाता; पित्तामहः - हजुर जुवा; 
चैदयम्‌ -- जान्नयोग्य वा जेयः पवित्रम्‌ -- शुद्धतम्‌; ओंकार -- ॐ अक्षर; 
जरक्छ -- उरग्वेदः साम -- सामकद; यजुः -- यजुर्वेद; एव -- निङ्चय नै; 
च - तथा। 

म यस ब्रह्माण्डको पिता, माता आश्रय दात्ता र पितामह पनि हँ, म नै 
जान्नयोग्य ज्ञेय वस्तु तथा शुब्द्रिकारक उकार ह्रं र ऋग्वेद, सामचेद 
अनि यजुर्वेद पनि मै हूँ । 

तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्णक्का शक्तिहरूको विभिन्न क्रियाकलापहरूद्वारा 
सम्पूर्ण चराचर विश्वन्रह्माण्डको उत्पत्ति हुन्छ। सस जगत्त्‌मा विभिन्न व्यक्ति 
ना जीवात्मासँग हामीले चिकित गर्ने सम्न्न्ध भगवान्‌ श्रीकृष्णको तटस्था 
शक्तिबाहेक आरू केही होइन। प्रकृतिको उक्त खुष्टिअन्तर्गत कुनै जीव हाम्रो 
पिता भएर, कुनै आमा भएर, कुनै हजुरबुबा भाइर प्रकर हुन्छन्‌। बास्तवमा ती 
सबै भगवान्‌ श्रीकृष्णका अश हुन्‌। हाम्ना आमा-बुबा आदिका रूपमा देखापर्ने 
व्यक्तिहरू पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णबाहेक अरू कोही होइनन्‌ । यो श्लोकमा 
प्रयोग भएको धाता शब्दको अर्थ स्रष्टा वा सृष्टिकर्ता हो। हाम्रा चुबा- 
आमा, हजुरल्रुना-हजुरञामा मात्र होइन स्त्रयय्‌ स्रष्टिकर्ता पनि श्नीकृष्णका 
अंश हुन्‌ । वास्तवमा सम्पूर्ण जीलात्माहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णा अंशस भएका 
हुनाले प्रकारान्तरले ती सनै श्रीक्कष्ण नै हुन्‌। सम्पूर्ण चेदहरूको "लक्ष्य पनि 


( बृष परम गोपनीय ज्ञान ४११ 


भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई नै जान्नु हो । हामीले बेदक्रार जे कुरा जान्नै जिज्ञासा 
राख्दछौँ त्यो श्रीकृष्णलाई नै बुझने दिशामा बढाइएको प्रगतिशील कदम 
हो। जुन निषयवस्लुले हाम्रो वास्तविक स्वरूपलाई शुद्ध र स्पष्ट पार्दछ, त्यो 
यनि भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ। वैदिक सिद्धान्तलाई ज्रुभनै जिजासा राख्नै 
व्यक्तिहरू पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णका अंशं हुन्‌, जतः तिनीहरू पनि श्रीक्रष्ण 
नै हन्‌। बैदिक मन्त्रहरूमा आउने दिव्य ध्वनि ॐ, जसलाई प्रणव भनिन्छ, 
त्यो पनि भगवान्‌ श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ। ऋकू, यजु, साम र अथर्व यी चारै वेदका 
सवै ऋचाहरूमा त्यहं प्रणव चा उक्क्रारको प्रधानता हुनेहुनाले तिनलाई पनि 
भगचान श्राक्रष्ण ~+ खान्नु पर्दछ। 


गतिर्भर्ता प्रभुः साक्षी निवासः शरणं सुहत्‌ । 
प्रभवः प्रलयः स्थानं निधानं बीजमव्ययम्‌ ॥ १८ ॥ 


गति; - लक्ष्य; भर्ता -- पालनकर्ता; प्रभु: -- स्वामी; साक्षी -- साक्षी; 
निवासः -- घाम; शरणम्‌ -- शरणः; सुहृत्‌ -- अत्यन्त घनिष्ठ मित्र; प्रभवः -- 
सृष्टि; प्रलयः -- संहारः स्थानम्‌ -- भूमि वा आघार; निधानम्‌ -- तिश्रामस्यलः; 
वीजम्‌ -- बीज; अव्यम्‌ -- अविनाशी । 

म जै सबैको लक्ष्य हुँ, पाल्लनकर्ता हुँ, स्वामी हुँ, साक्षी हुँ, धाम हुँ 
रणा लिने ठाउँ हुँ र परममित्र झूँ। म नै सृष्टि र प्रलयक्को आधार हुँ, 
आश्रयस्थल छुँ र अविनाशी वीज पनि ह| 

तात्पर्य ~ गतिको अर्थं गन्तव्यस्थल हो, जहाँ हामी जान चाहन्छौँ मानिसहरूलाई 
थाहा छैन तैपनि हाम्रो अन्तिम गन्तन्वस्थल भनेको भगवान्‌ श्रीकरष्ण हुनुहन्छ। 
जसले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई जानन खोज्दैन त्यो पथभ्रष्ट हुन्छ। त्यसको 
तथाकथित प्रगति या आसिक हन्या भ्रमपूर्ण हुन्छ| धेरै मानिसहरूलो विभिन्न 
देवत्ताहरूलाई आफ्नो लक्ष्य बनाएका हुन्छन्‌। कडाइका साथ कठिन-कठिन 
विधिन्जिधान सम्पन्न गरेर तिनीहरू चन्द्रलोक, सूर्यलौकत, ड्न्द्र्लोक, महर्लोक 
इत्यादि विभिन्न लोकहरूमा पुग्दछन्‌ तर यी सबै लोकहरू भगवान्‌ श्राकृष्णक। 
सृष्टि हुन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्णका रचना भएका हुनाले यी लौीकहरू कृष्णमय 
पनि छन, गसं श्रीकृष्णभन्दा प्रथक्‌ पनि छान, यस्ता लोकहरू भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका शंक्तिका अभिव्यक्ति हुन, त्यसैले ती सबै कृण्म = वास्ततला 
यी लौकहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णको साक्षात्कार गर्नै दिशामा अगाडि बढ्ने सिँढी 
सात्र हन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्णका चिभिन्न शोंक्तिहरूसम्म पुरतुको आर्थ अप्रत्यक्ष 
रूपले श्रीकष्णसम्म सुनु हो । मानिसले सीधै उन भगवान्‌, श्रीक्षष्णसम्म पुर्ने स 
गर्नु घर्दछ। यसो गर्दा उसको समय र को बचत हन्छ। उदाहरणका लागि 


१२ श्रीमदशभगवद्गीत्ता चशथारूप -अध्याय ९ 


यद्धि कुनै अग्लो घरको माथिल्लो तलामा पुग्नका लागि लिफ्टको सुविधा 
भए भने एक एक पाइला गर्दै सिँहीको बाटो किन जानु पफ्च्यो ? हरेक कुरा 
भगवान्‌ श्रीकष्णक्का शक्तिमा आश्रित छ, श्रीकृष्णको आश्रय नपाएसम्म केही 
यनि रहन सबदैन। भगवान्‌ श्रीकृष्ण परमशासक हुनुहुन्छ, किनभने सवै कुरा 
श्रीकृष्णको हो र श्रीकृष्णको शक्तिमा प्रत्येक चस्तु निर्भर छ,। हरेकका हदयमा 
निवास गर्ने: हनाले भगवान्‌ श्रीकृष्ण परमसाक्षी पनि हुनुहुन्छ,। हाम्रो निवास, 
हाम्रो देश, हाम्रो ग्रह, जहाँ हामी बसेका छौँ सनै भगवान्‌ श्रीकृष्णको हो। 
श्रीकृष्ण आश्रयका पनि परमआश्रय हुनुहुन्छ त्यसैले आफ्नो रक्षाका लागि 
वा आफ्ना कष्टहरूको चिनाशका लागि मानिसले भगवान्‌ श्रीकृष्णको शरण 
लिनु पर्दछ। हामीले आफ्नो सुरक्षाका लागि जहाँ गएर आश्रय लिए पनि हाम्रो 
आश्रव कुनै जीवित शक्ति नैं हुनु पर्देछ। भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै परमजीवात्मा 
नुह छ) हाम्रो उत्पत्तिको स््नोत्त वा पित्ता श्रीकृष्ण हुनुभएकाले हस्रा लागि 
श्रीकृष्णभन्दा असल मित्र र श्रीकृष्णधन्दा ठलो शुभचिन्तक अर्को कोही पनि 
हुन सक्दैन । भगवान्‌, श्रीकृष्ण नै सृष्टिका मूलस्लोत हुनुहन्छ, र घलयपछिक्षा 
परमआश्रय पनि उहाँ नै हुनुहुन्छ त्यसैले भगवान्‌ श्रीकृष्ण सम्पूर्ण क्ारणहरूका 
पनि शाश्वत कारण हुनुहुन्छ, मुलकारण हुनुहुन्छ। 


तपाम्यहमहं वर्ष निगृहृणाम्युत्सुजामि च । 
अमृतं चैव मृत्युशच सदसच्चाहमर्जुन ॥ १९ ॥ 


तपामि -- तपाडँदछु; अहस्‌--म; अहम्‌-- म; वर्षम्‌ -- चर्घालाई; 
निगृहु-णामि -- रोक्दछु; उत्त्सृजामि -- पठाङँछु (छोड्दछु); च-- तथा; 
अगतम्‌ -- अमरत्व; च -- र; एव -- निश्चय नै; मृत्युः -- मृत्यु; च -- तथा; 
सत्‌ -- आत्मा; जसत्‌ -- पदार्थ; च -- र; अहम्‌ -- म; अर्जुन -- हे अर्जुन। 


राजु 1 मैले नै स ताप प्रदान गर्दद्ु, वर्षा गराउँदछु अनि 
। स अमर हु र साक्षात्‌ पनि हुँ पदार्थ दुवै 
ही) त्‌ मृत्यु हुँ। आत्मा र पदार्थ दुवै 
तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्णले आफ्ना विभिन्न शक्तिहरूद्वारा निजुली तथा सूर्यका 
साध्यसटा प्रकाश र ताप फैलाउनु हुन्छ। ग्रीष्म क्रतुमा भगवान्‌ श्रीकृष्णले नै 
आकाशवार हुने वर्षालाई रोक्नु हुन्छ र वर्षा तमां उहाँले चै अविरल चर्घा 
गरातु हुन्छ। जुन शक्तिले हामीलाई जीवन प्रदान गरेको छ त्यो भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ र जुन शक्ति हाम्रो मृत्यु बनेर आउँदछ त्यो पनि भगवान्‌ 
श्रीक्कष्ण नै हुनुहुन्छ। श्रीकृष्णका यी विभिन्न शक्तिहरूको विश्लेषणं गर्दो 
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हामीलाई ७ निक य हुन्छ भने, भगवान्‌ श्रीकृष्णका लानि पदार्थ र 
आत्मामा 6 न। अर्को शब्दमा भन्दा, पदार्थं र आत्मा दुखै कुरा 
भगवान्‌ हा क्ष्णा नं हुनुहुन्छ। कृष्णभावनाको उच्च अनस्थामा पुगेपछि 
पले यस किसिमको विभेद पाउँदैन। उखले हरेक वस्तुमा कैवल भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण मात्रै देख्न थाल्दछ। । 
आत्मा र पदार्थ दुवै श्रीकृष्ण नै भएकाले सम्पूर्ण भौतिक तत्वहरू मिलेर 

बनेको यो विराट निश्वन्नह्माण्ड पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णको रूप हो र उहाँले नै 
दुई भुजाधारी शयामसुन्दरका रूपमा चृन्दावनमा मुरली बजाउँदै लीला प्रदर्शन 
गर्नु हुन्छ। 

जैविद्या मां सोमपाः पूतपापा 

'यङ्चेरिष्ठा स्वर्गतिं प्रार्थयन्ते । 

ते पुण्यमासाद्य सुरेन्द्रलोक 

मश्नन्ति दिव्यान्दिवि देवभोगान्‌ ॥ २०॥ 


ज्ैविद्या -- तीनै वेदहरूका ज्ञाता; माम्‌ -- मलाई; सोमपाः -- सोमरस 
पान गर्ने; पूतपापाः -- पापबाट पवित्र भएका; यज्ञैः -- यञ्चहरूका साथ; 
इृष्ट्वा -- पूजा गरेर; स्वर्गतिम्‌ -- स्म पाडनका लागि; प्रार्थयन्ते -- प्रार्थना 
गर्दछन्‌; ते -- तिनीहरू; पुण्यम्‌-- पवित्र फल; आसाद्य- माल गरेर; 
सुरेन्द्रलोकम्‌ -- इन्द्रको लोक; अश्नन्ति-- उपभोग गर्दछन्‌; दिव्यान्‌ - 


भु न 
अलौकिक; दिचि-- स्वर्गमा; देवभोगान्‌ -- दैखताहरूको आनन्दलाई । 


जो मानिस चैदहरूको अध्ययन र सोमरसको पान गर्दछन्‌ तिनीहरू 
स्वर्गप्राप्तिक्को छोजी गर्दै अप्रत्यक्ष रूपले मेरो पूजा गर्दछन्‌ । पाप 
कर्मबाट श्छ भएर तिनीहरू पवित्र इन्द्रलोकमा जन्मिन्छन्‌ र त्यहा 
देवताहरूले जस्तै आनन्दको उपभोरा गर्दछन्‌ । 

तात्पर्य : यहाँ प्रयोग भएको जैँविद्वा शब्दले ऋग्‌, यजु र सास यी तीन 
वेदलाई चुझाउँदछ। जुन न्नाह्मणले यी तीनवटा वेद पढेको 'छ त्यसलाई त्रिवेदी 
भनिन्। तीन बेदहरूबाट पाडने ज्ञानप्रति जो अत्यन्त आसक्त हुन्छ, समाजमा 
त्यस्को आदर हन्छ तर दुर्भाग्य वेदका त्यस्ता धैरै पण्डितहरूलाई आफ्नो 
अध्ययनको चास्तविक त्नथ्व्य कै हो, थाहा हुँदैन। त्यसैले भगवान्‌ श्रीकृष्णले 


यहाँ आफू स्वयम्‌ चरिबेदीहरूका परसलक्ष्य भ्रएको घोषणा गर्नुभएको छ। 
वास्तविक त्रिबैदीहरूले भगनानका चरणकमलको शरण लिएक्का हुन्छन्‌ र 
भगवान्‌लाई पार्नका तिनीहरू पवित्र भक्तिसेवामा संलग्न हुन्छन्‌। 


गर्नै र सै यथार्थ रूपमा भगवान्‌ ` 
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श्रीकृष्णलाई ब्रुभचै यासं गर्नाले भक्तिकौ उदय हुछ । तर दुर्भग्यचशा वरेदका 
विद्यार्थीहरू इन्द्र, चन्द्रजस्ता विभिन्न दैवताहरूलाई आहूति दिने कार्यमा विशेष 
अभिरुचि राख्दछन्‌ । यस्ता कार्यले पनि विभिन्न दैवताहरूका उपासक्तहरू 
प्रकृतिका निम्नस्तरका गुणका दौषबाट शुद्ध हुन्छन्‌। त्यसको फलस्वरूप 
उनीहरू महर्लोक, जनलोक, तपलीक आदि ङच्च लोकहरूमा चुग्दच्छन्‌। 
सुसरी एकत पटक उच्च लोकमा पुगिसकेपछि, त्यहाँ यस लौकको भन्दा लाखौँ 
नुणा राम्रा भोग्यवस्तुक्को उपभोग गर्दैछन्‌ र आफ्ना इन्द्रियलाई सन्तुष्ट पार्दछन्‌। 


तै तं भुक्त्वा स्वर्गणलोक विशाल, 
क्षीणे पुण्ये मर्त्यलोकं चिशान्ति । 
एवं जऋयीधर्ममनुश्रपन्ना, 

गतागत्तं कामकामा लभन्ते ॥ २१॥ 


तते-- तिनीहरू; तम्‌ -- त्यो; भुक्त्वा -- भोगेरः; स्वर्गलोकम्‌ -- स्वर्गलोकलाई; 
चिशालम्‌ -- ठुलो; श्वीणे -- सकिएपछि; पुण्ये -- पुण्य कर्मको फल; 
मर्त्यलोकम्‌ --पृथ्वीलोक्तमा; चिशन्ति -- तल 'फर्दछन्‌; एवम्‌ -- वस प्रकार; 
त्रयी -- तीनै चेदहरूको; धर्मम्‌ -- शिक्षालाई; अनुश्रषन्ना -- पालन गर्नेहरू; 
गतागतम्‌ -- जन्म र मृत्युलाई; कामकामा: -- इद्धियकौ सुर चाहनैहरू; 
लभन्ते -- पाउँदछन्‌ । 


यसरी तिनीहरू स्वर्गमा गाएर शाल इन्द्रियसुरबको उपभोग गार्डछन्‌ र 
आफ्ना पुण्य कर्मको फल सकिएपछि पुनः यही मृत्युलोक्कमा फर्किन्छन्‌ । 
अतः तीन वेदका सिद्धान्तमा दृ रहेर इन्द्रियभोगको मान्न चाहना राख्नै 
च्यत्ति बारम्बार जन्चिने र मर्ने कालचक्रमा पर्दैछ। 


तात्पर्य : स्वर्गलोकमा जानै व्यक्तिले जीवनको लामो अचशिसम्म त्यहाँ रहेर 
राम्रा-राम्रा सुख-सुनिधाहरूको उपभोग गर्दछ तर पति क सैँका लागि त्यहीँ 
बसिरहन पाउँदैन । आफूले गरेका पुण्य कर्मको फल भौगिसक्ेपछि उसलाई 
फेरि पृथ्वीमा पठाइन्छ। जसले वेदान्त सूत्रमा सङ्केत गरेआनुसार जन्माद्यस्य 
यतः ज्ञानको पूर्णता प्राप्त गरेको छैन, अर्थात्‌ जसले सम्पूर्ण कारणहरूका 
पनि कारणस्वरूप भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बुभेको छैन त्यसले जीवनक चरम 
लक्ष्य प्राप्त गर्ने सक्दैन । त्यस्तो व्यक्ति कहिले माथि र कहिलै तल भएर 
छुमिरहनै चक्रमा स्थित भएजस्तै गरी बारम्बार स्वर्ग जाने र पृथ्वीमा फर्किने 
'गरिरहन्छ। यसको तात्पर्य भएको, त्यो व्यक्ति फेरि फर्केर आउनु नपर्ने गरी 
वैकुण्ठ जानुको सट्टा जन्म र मृत्युका चक्रमा परी स्वर्गलोक्क र मर्त्यलोकका 
व्रीचमा घुमिरहन्छ। त्यसैले सत्‌-चित्‌ आनन्दमय जीवन भोग्नका लागि 


ठः  -{ 


वैकण्टलोकमा पुग्ने प्रयत्न गर्नु राम्रो हो, किनभने त्यहाँ 'पुगिसकैपछि यो 
चुःखमय संसारमा -फर्किनु पर्दैन । 


अनन्याश्चिन्तयन्तो मां चे जनाः पर्युपासते । 
तेषां नित्वाभिचुक्तानां योगश्षेमं वहाम्यहम्‌ ॥ २२॥ 


अनन्याः -- जसको अर्को कुनै लक्ष्य छैन; चिन्तयन्तः -- चिन्तनं गर्दै; 
माम्‌ -- मलाई; यै -- जो; जनाः -- मानिसहरू; परि-उधास्ते -- ठीक 
दङ्गलं उपासना गर्दछन्‌; त्ैकाम्‌ -- तिनीहरूको; नित्य -- सधैँ, अभियुक्ता- 
नाम्‌ -- भक्तिमा लागेक्ता; योग -- आकश्यकताहरू र; क्षौमम्‌ -- सुरक्षा; 
वहामि -- चारण गर्दछु (जिम्मा लिन्छु); अहम्‌ -- म। 


जो अनन्य भावले सै मेरो दिव्य स्वरूपको ध्यान तथा चिन्तन गर्दछन्‌, 
तिनीहरूक्को आवश्यच्छता मैले पूरा गरिदिन्छु र तिनीहरूसँग भएका 
वस्तुको संरक्षण पनि मैले नै गरिदिन्छु। 


तात्पर्य : जो व्यक्ति कृष्णभालनानिना एक क्षण पनि “रहन सक्दैन, त्यसले 
श्रवण, कीर्तन, स्मरण, स्तुति, वन्दना, पूजा, पादसेवन, समर्पण, स्य र 
आत्मनिवेदनद्ारा दिनमा चौबीस घण्टा 'भगलान्‌लाई सम्फझिरहन्छ। यौ सबै 
क्रियाकलापहरू पावन छन्‌, आध्यात्मिक शक्तिले युक्त छन्‌। यस्ता भक्तिमय 
कार्यहरूले भक्तलाई आत्पसाक्षात्कारमा पूर्णं वनाद, अनि त्यस्ता 
भक्तहरूको एक मान्न इच्छा भगल्ान्‌को सङ्ग प्राप्त गर्नु हुन्छ। त्यस्ता 
शक्तहरूले तिस्सन्दैह बिनाकठिनाइ भगवानलाई प्राप्त गर्दछन्‌ । यही विधिलाईं 
भनिन्छ योग । भगवानका कृषाले गर्दा यस्ता भक्तहरू फेरि यो भौतिक जीवनमा 
'फरक्व्दिनन्‌। क्षेम ब्दलै यहीँ भगवानक्रो कृपापूर्ण संरक्षण भन्ने बुझाउँदछ। 
प्रथमतः भगनान्‌ले भक्तियोगद्वारा भक्तलाई कृष्णभावनामा पुरन सहाचना गर्नु 
हुन्छ अनि जन भक्त पूर्णतः कृष्णभावनाभानित भइ सक्दछ, त्यसपछि, ङहाँले 
उसलाई दुःगखमय 'बद्ध जीवनमा पतित हुनबाट नचाउनु हुन्छ। 


चेञ्यन्यदेखता भक्ता यजन्ते श्रन्दयाच्वित्ताः । 
तेऽचि -माचेव कौन्तेय यजन्त्यखिधिपूर्वेक्रम्‌ ॥ २३ ॥ 


ये -- जो व्यक्ति; अघि -- पनि; अन्य -- अरू; देवता -- दैवताहरूलाई; 
भक्ता: -- भक्तहरू; यजन्ते -- चृजा गर्दछन; श्रच्छयान्विताः -- भद्धालं युक्त 
चरः; ते -- तिनीहरू; अपि -- पनि; माम्‌ -- म्रद; एव -- सै; व्ीन्तेय -- द 
कुन्तीपुत्र !; यजन्ति -- पूजा गर्दन; अदिधिपूर्वकम्‌ -- अज्ञानपूर्खक 
(गलत कङ्कगले १1 । 
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है कुन्तीपुत्र! जो मानिस अरू देवताका भक्त न्‌ र शब्द्वापूर्खक तिनको 
पजा गद जन खास्त अन. खास्तखमा तिनले पनि ज्रुटिपूर्ण ( अज्ञानजन्यं ) त्तरिकाले 
मेरो पूजा गरिरहेका हुन्छन्‌। 

तात्पर्य : भगवान्‌. श्रीकृष्ण भन्नु हन्छ-- ` देवताहरू लाई गरिने पूजा पनि 
अप्रत्यक्ष रूपमा मेरो पूजा हौ तैपनि त्यसरी देवताहरूको पूजा-आराधनामा 
संलग्न रहने ञ्यक्तिलाई त्यति बुद्धिमान्‌ मान्न सकिँदैन । ङदाहरणका लागि 
यदि कसैले रूख-निरुवालाई पानी दिँदा त्यसका द वा जरामा पानी नराखेर 
हाँगा र पातमा -पानी सख्दछ त्यसलाई बुद्धिमान्‌ व्यक्ति भनिँदैन । यसौ गर्नु 
-उसक्रो अजानता हौं । पर्याप्त ज्ञान तथा निधिनिधानको अभान 'भएको मानिसले 
मात्रै त्यसो गर्दछ। शरीरका भिन्न भिन्न अङ्गप्रत्यङ्गलाई सेवा प्रूयाउनकः 
लागि पेटलाई नै खानेकुरा दिनु पर्दछ। विधिन्न देवताहरू भन्नु भगव्रानुक्तो 
सरकारका विभिन्न अधिकारी तथा निर्देशकहरू मान्न हुन्‌। सरकारद्वारा 
बनाइएका निखम-कानुनको अनुसरण गर्नु आवश्यक छ, तर भिन्न विभागका 
हाकिम तथा निर्देशाकहरूका निजी नियम-कानूनको पालन गर्नु आवश्यक छैन। 
त्यसैले ने परमपुरुष भगवान्‌क्रो पुजा-आराधना गर्नु पर्दछ। यसरी सीधा 
भगवानको पूजा गर्नाले भगवानका अधिकारी तथा निर्देशाकहरू स्वतः सन्तुष्ट 
हुन्छन्‌ । कार्यलयमा प्रमुख तथा निर्देशकहरूलै सरकारका प्रतिनिधि बनेर काम 
गर्नु पर्दछ, तिनलाई कुनै प्रकारको घूस दिनु अलैधानिक हो । अविधिपूर्वकम्‌ 
भन्ने शब्दले यहाँ यही कुराको सङ्केत गरेको छ। अर्को शब्दमा भन्ने हौ भने, 
भगवान्‌ श्रीकृष्णले अनानश्यक देवपूजाको समर्थन गर्नु हुन्न । 


अहँ हि सर्वयज्ञानां भोक्ता च श्रभुरेल च । 

न तु मामभिजानन्ति तत्त्वेनातरच्यवन्ति ते ॥ २४ ॥ 
अहम्‌ -- म; हि - निश्चय नै; सर्व -- सबै; यज्ञानाम्‌ -- यज्ञहरूका; 
भत्ता -- भीगकर्ता; च--तथा; प्रभुः-- स्वामी; एब-- पनि; च--तथा; 
न-- ह्न; तु-- तरः पाम्‌ -- मलाई; अभिजानन्ति -- जान्दछन्‌; तत्वेन - 
वास्तवमा; अत्तः -- त्यसैले; च्यवन्ति -- खस्दछन्‌; ते -- तिनीहरू। 
सम्पूर्ण यज्ञहरूको एकमात्र भोक्ता र स्वामी म सै हुँ, अतः मेरो वास्तत्चिक 
दिव्य स्वभावलाई जसले चुभदैन त्यसको अधोगति हुन्छ। 


तात्पर्य : यहाँ स्पच्टसँग के भनिएको 2.1 भने, सैदिक शास्न्रहरूमा विभिन्न 
अकारका यस-अनुष्ठानहरू गर्ने आदेश दिइएको च तर खास्तनमा ती सनै 
सज्ञहरूको उद्देश्य भगवानलाई खुशी गराउनु हुन्छ। यज्ञको अर्थं चै भगवान्‌ 
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विष्णु हो । भगक्द्गीताक तेस्रो अध्यायमा स्पष्ट भनिएको छ-- भगवान्‌ बिष्णु 
वा यज्ञलाडं सन्तुष्ट पार्नका लानि नै मानिसले य गर्नु पर्दछ। मानल सभ्यताको 
परिपूर्ण रूप भनेको वर्णाश्रम धर्म हो र वर्णाश्रम धर्मको सिषोष उद्देश्य भगवान्‌ 
विष्णुलाई प्रसन्न पानु हो। त्यसैँलै यो ङ्लोकमा भगवान्‌ श्रीकृष्ण 'भन्चु 
हुन्छ- “ सम्पूर्ण यज्ञहरूको भोक्ता म हँ, किनभने म तै परमस्वामी ह|" 
अल्पज्ञ मानिसहरू यो तथ्यलाई नबुझेर अस्थायी लाभका लागि देवताहरूको 
पूजा गर्दछन्‌। त्यसैले तिनीहरू बारम्झार यही भौतिक सँसारमा जन्म लिन 
वाध्य हुन्छन्‌ र जीबनको अभीष्ट लक्ष्य प्राप्त गर्ने सक्दैनन्‌। यदि कसैको कुनै 
भौतिक इच्छ पूरा हुनसकेको छैन त्यसक्का लागि उसले भगवानको प्रार्थना 
गर्नु पर्दछ, । यसो गरेमा उसले इच्छित्त फल प्राप्त गर्नेछ। हनत कनै भौतिक 
फलका लागि भगवानको स्तुत्ति गर्नु शुद्ध भक्तिको लक्षण होडन। 


यान्ति देचत्रता देखान्‌ पितृन्‌ यान्ति पितृव्रताः । 
भृतानि खान्तिं भूतेज्या यान्ति मद्याजिनोऽपि माम्‌ ॥ २५॥ 

यान्ति -- जान्छन; देचनत्रताः -- दैवत्ताको पूजा गर्नहरू; देचान्‌ -- दै वं्ताहरूकां 
घाना; पितन्‌ -- पितृहरूकोमा; यान्ति -- जान्छन्‌; पिदृत्रताः -- पितृका 
उपासकहरू; भुतानि -- भूतप्रेतहरूकोमा; यान्ति -- जान्छन्‌; भूतेज्याः -- 
भूतप्रेतका उपासकहरू; यान्ति -- जान्छन्‌; मद्याजिनः -- मेगा (भगवानका) 
उपासच्हरू, भक्तहरू; अपि -- तर; पाम्‌ -- मरा धाममा ] 
देवताहरूको उपासना गर्ने व्यक्ति देवताका बीचमा गएर जन्मिन्छन्‌, 
पितृहररूको उपासना गर्ने व्यक्ति पितृलोकमा जान्छन्‌, भृतप्रेतको पूजा 
गर्नेहरू भृतप्रेतको माश्कमा गाएर जन्मिन्छन्‌ र मेरा उपासकहरू मर 
लोक्रमा गएर मसँगै बस्न पाउँदछन्‌। 

तात्पर्य : यदि कसैले चन्द्रलोक, सूर्यलोक चा अन्य लोकहरूमा जाने चाहना 
राख्दछन्‌ त्यस्तो लक्ष्य प्राप्त गर्न जुन कर्म का नियम पालन गन निर्देशन वैदिक 
शास्त्रले दिएको छ, तदनुसार कर्म गर्नु पर्दछ, ४५८ गरेर मानिसले आफूले 
चाहेकी फल प्राप्त गर्न सक्दछ । यस्ती प्रक्रियालाई दर्श-पीर्णमासी भनिन्छ।'यी 
कुराहरूको विस्तृत वर्णन वेदको सकामकर्म नामक भागमा | 1 
स्वर्गीय लोकहरूमा अवस्थित देवताहरूको विशिष्ट पूजाको वर्णन छ। यर 
गरी मानिसले बिशेष किसिमको यज्ञ सम्पादन गरेर पितृलोक प्राप्त गर्ने सनदछ, 
र त्यस्तै विशेष 'भूतयज्ञ सम्पन्न गरी मानिस क रक्ष, ह पिशाच बनेर भ 
भूत्तलौकहरूमा पनि जान सक्दछ्‌। पिशाच्पूः | विद्या चा व दु 
धनिन्छ । धेरै मानिसहरू यस्तो कालौ जादूको अभ्यास गर्दछन्‌ र्या काम 
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गरिरहेका छौँ भन्ने विचार गर्देछन्‌। तर यस्ता क्रियाकलापहरू पूर्णतया भौतिक 
हन्‌। त्यसै गरी शुद्ध भक्तहरू केवल भगवानकोौ उपासना गर्दछन्‌ र निःसन्देह 
वैकुण्ठलोक अध्‌ कृष्णलोकमा पुग्दछन्‌। सस महत्त्वपूर्ण फ्लोकबाट के 
कुरा सजिलै लुन सकिन्छ भने, यदि देवताहरू उपासना गर्नाले स्वर्गीय 
लोकहरूमा जान सकिन्छ, पितृको उपासना गर्नाले पितृलोकमा जान सकिन्छ 
र कालो जादूको अभ्यास गर्नाले भूतलोकमा चुग्न सकिन्छ र एङरा शुद्ध भक्त 
भगवानको उपासना गरेर भगखद्घाम अर्थात्‌ न्विष्णुल्लोक तरा कृष्णलोकमा पुग्न 
किन सक्दैन ? दुर्भाग्यवश धेरै मानिसलाई कृष्णलोक वा लिष्णुलोकका बारेमा 
कुनै जानकारी चैन, त्यसैले तिनीहरूको पतन हुन्छ। निराकारवादीहरू पमि 
न्ह्मज्योतिबाट तल खस्दछन्‌। त्यसै कारणले यो कष्णश्वाननामुत अभियानले 
सम्पुर्ण माननजातिलाई केल हरे कृष्ण महामन्त्रको जप गर्नाले मानिस 
जीवनमा पूर्णता प्राप्त गरेर धगवानूको धाममा घुग्दछ भन्ने दिव्य सूचना 
वितरण गर्दछ 

पत्रं पुष्पं फलं तोयं यो मे भक्त्या प्रयच्छति । 

तदहँ भक््त्युपहतमश्नापि प्रयतात्मनः ॥ २६ ॥ 


पत्रम्‌ -- पात; पुष्पम्‌ -- फूल; फलम्‌ -- फल; तोयम्‌ -- जल; यो - 
जसले; पे -- मलाई; भक्त्या -- फरेमपूर्वंक; प्रयच्छति -- अपर्ण गर्दछ; 
तत्‌ -- त्यो; अहम्‌ -- मैले; भक्ति उपहतम्‌ -- भक्तिपूर्वक दिइएको वस्तु; 
अङ्नामि -- ग्रहण गर्दछु; प्रयत आत्मनः -- शुद्ध चित्त भएका भक्तहरूबाट । 
कसैले मलाई प्रेमपूर्वक चा भक्तिपूर्वक पत्र, पुष्प, फल, जल जे अर्पण 
गर्दछ त्यो म खी साथ 'स्बीकार गर्दछु। 

तात्पर्य : स्थायी सुख र अनन्त आनन्द प्राप्तिका लागि बुद्धिमान्‌ मानिसहरूले 
कृष्णभावनामा रहेर भगवानका प्रेमाभक्तिमा संलग्न हुनु अनिचार्य छ। यस्तो 
आशचर्यमय महान्‌ फल प्राप्त गराउने विधि अत्यन्त सजिलो छ. । निर्धनभन्दा 
निर्धन व्यक्तिले पनि यो विधि अपनाउन संक्दच्छ) यसमा व्यक्तिको योग्यताको 
पनि विचार गरिँदैन। यसका लागि हुनुपर्ने एउटै योग्यता छ, त्यो श्युद्ध भक्ति 
अर्थात्‌ भगवानप्रति अनन्य श्रद्धा भक्ति हुनु नै हो। को कस्तो हौ र कहाँ वसद 
भन्ने कुरासँग यसको कुनै सरोकार छैन । यो विधि कतिसम्म सरल छ मानिसले 
प्रेमपूर्वक एडटा पन्नं वा अलिकति जल वा फल जे अर्पण गर्दछ, त्यसलाई 
भगचान्‌ले सहर्ष स्वीकार गर्नु हुन्छ, त्यसैले कृष्णभावनामा आउनुनाट कसैलाई 
पनि रोचन सकिँदैन। किनभने यौ अत्यन्त सजिलो र च्यापक छ। सजिलो 
निधिबाट जीवनको सर्वोच्च पूर्णत्ता अर्थात्‌ सच्चिदानन्दकी प्राप्ति गराउने 


हट) 
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कृष्णभावनालाई अगाल्न नचाहने मूर्ख को होला ? भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 


प्रेमभक्तिबाहेक अरू केही चाहिँदैन । उहाँ आयना शुद्ध भक्तले प्रेमपूर्वक 
दिएको एउटा सानो फूलको धूँगो पनि खुशीसाध स्वीकार्नु हुन्छ, तर प्रेमाभक्ति 
नभएका मानिसले दिएको वस्तु उहाँलाई स्वीकार्य छैन । बास्तवमा भन्ने हो भने 
डहाँलाई कसैबाट केही पाउने चाहना नै छैन, किनभने उहाँ आफैँमा परिपूर्ण 
तथा सन्तुष्ट हुनुहुन्छ। तैपनि आफ्ना भक्तहरूले अर्पण गरेको वस्तु तथा प्रेम 
स्नेहको निनरिमय॒का रूपमा स्वीकार्नु हुन्छ। कृष्णभावनाको विकास जीवनक 
सर्वोच्च पूर्णता हो । भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई प्राप्त गर्ने एक मात्र साधन भक्ति 
हो भन्ने कराया विशेष जोड दिनका लागि यस ङलोकमा दुई पटक भक्ति 
शब्दको उल्लेख 'भएको छ। त्राहमण हनु, दुलो विद्वान्‌ हुनु, घेरै चनी हुनु वा 
महान्‌ दार्शनिक हुनु आदि कुनै पनि अवस्थाले भगवानलाई उपहार स्वीकार 
गर्ने बाध्य बनाउन सकिँदैन। भक्तिको आधारभूत सिद्धान्तबाहेक अरू कुनै 
वस्तुले डहाँलाई कसैबाट केही कुरा स्वीकार गर्न सहमत बनाङन सकिँदैन । 
भक्तिको क्रहिल्यैं कुनै हेतु वा कारण हँदैन। भक्ति, यो सनातन प्रक्रिया हो । 
चक्ति परमन्रह्मकौ सैबाक्का निम्ति गरिने प्रत्यक्ष कर्म हो। 

भगनान्‌ श्रीकृष्णले यहाँ प्रथमतः आफू नै एकमात्र भोक्ता, परमस्वामी र 
सबै यज्ञहरूका वास्तविक लकय भएको कुरा स्थापित गर्नुभएको छ र कस्तो 
[किसिमको उपहार उहाँलाई मन पर्दछ भन्ने कुरा पनि प्रकट गर्नुभएको छ। 
यदि कसैले स्वयमूलाई शुद्ध गराउन र जीवनको उद्देशयरूपी भगवानको दिव्य 
तरेम प्राप्त गर्न चाहन्छ भगवानूतले उसबाट के चाहनु हुन्छ भन्ने कुरा पनि 'छसले 
थाहा पाउन चर्दछ। जसले भगवान्‌:श्रीकृष्णलाईं प्रेम गर्दछ त्यसलै श्रीकरष्णले 
जे चाहनु हुन्छ त्यो मात्र उहाँलाई अर्पण गर्दछ र उहाँले नचाहेकी कुनै पनि 
वस्तु उहाँलाई अर्पण गर्डैन, अततः मासु, माछ, फल आदि ङहाँलाई अर्पण गर्नु 
हुँदैन। यदि भगवान्‌ श्रीक्रष्णले यस्ता कुर अर्पण गरियोस्‌. भन्ते चाहनुभएको 
भए, त्यसै अनुरूप भन्नुहुन्थ्यो तर उहाँले स्पष्ट भन्नुभएको छ-- मलाई 
पन्न. पुष्प, पतन र जल अर्पण गर। म यिन वस्तु स्वीकार गर्दछु |" त्ये 
भगवान्‌ माछा, मासु, अण्डा आदि ग्रहण गर्नुहुन्न भन्नै कुरा हामीले बुभु 
पर्दछ। सागपात, 'फलफूल, अन्न, दूध, पानी नै मानव जातिका लागि उपयुक्त 
भोजन हन्‌। स्वयम्‌ भगवान श्रीकरष्णले चनि यही कुरा भन्नुभएको = । यी 
पदार्थबाहेक हामीले खाने अरू कुराहरू भगवानूलाई अर्पण गर्दैनौ, किनभने 
त्यस्ता पदार्थहरू भगनान्‌ले ग्रहण गर्नुहुन्न । यदि हामीलै त्यस्ता जराय पदाथ 
भगवानलाई अर्पण गरे हामी प्रैमाभक्तिका स्तरमा रहेर काम गर्ने हुँदैनौँ। 

तेस्रो अध्यायको तेही श्लोकमा भगवान, शकृष्णले भन्नुभएको छ-- यक्त 
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गरेर चौकी रहेको खाद्यान्त नै पवित्र हुन्छ। जीवनमा आध्यात्मिक उन्नति 
चाहनेहरूका लागि यस्तै खाद्यान्न अहण गर्नु राम्रो हुन्छ, र यसो गर्नाले सांसारिक 
चन्धनबार मुक्ति 'पाइन्छ। त्यसै एलोकमा अर्कातिर के पनि भनिएको छ भने, यजमा 
अर्पण नगरी खाने व्यक्तिले केवल पाप खाइरहेका हुन्छन्‌। तिनका प्रत्येक गाँसले 
तिनलाई सांसारिक जटिलताहरूमा अल्झिरहन बाध्य बनाउदछन्‌। ऊतः सादा 
शाकाहारी भोजन राम्रोसँग तयार पारेर भगवान्‌ श्रीकृष्णको श्रीनिप्रह वा तस्लिर 
अगाडि अर्पण गर्नु अनि संरी अर्पण गरिएको भोजन ग्रहणं गरिदिनका लागि 
भुइँमा झुकेर भगचानूलाई विनस्न प्रार्थना गर्नु पर्दछ। यसो गर्नाले मानिसले आफ्ना 
जीचनमा निरन्तर प्रगति गर्दैछ, उसको शरीर शुद्ध हँदै जान्छ र मस्तिष्कमा श्रेष्ठ 
तन्तुहरू उत्पन्न हुन्छन्‌, जसले गर्दा डसलाई शुद्ध चिन्तनतिर अग्रसर गराउँदछ। 
सबैभन्दा खल्लो कुरा भगवानलाई अर्पण गरिने भोग अत्यन्त प्रेमपूर्वक तयार पार्नु 
पर्दैछ। भगचान्‌ श्रीकृष्णसँग सबै चस्तु छ। उहीँ हरेक वस्तुता आय भएको हनाले 
कहाँलाई भोजनको कुनै आवश्यकता: छँन, तैपनि कसैले-सस्तै व्यञ्जनहरू अर्पण 
गरेर उहाँलाई प्रसन्नं पार्न चाहमा भने त्यसलाई उह खुशीसाथ स्वीकार गर्नु हन्छ। 
भोजन तयार पार्दा, पस्किँदा र अर्पण गर्दो आवश्यक पर्ने सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण 
तत्व कृष्णप्रेम हो अर्थात्‌ हरेक कार्य उहाँप्रति अनन्य प्रैमभाव राखेर गरिनु पर्दछ। 
परमसत्य ज्यति भगवान्‌ इन्द्रियनिहीन हुनुहुन्छ भन्नै निराकारवादीहरूले 
भगवदूगीताको यो श्लोकको अर्थ लुन सक्दैनन्‌ । तिनीहरूका लागि यो या 
रूपक हौ या भगवद्यीताका वक्ता श्रीकृष्णको मानवीय चरित्रको प्रमाण हो। 
तर, यथार्थमा भगवान्‌ श्रीक्रष्णका इन्द्रिसहरू छन्‌ । भत्तिल्छ, उर्हौका इन्द्रियहरू 
भरस्पर परिवर्तनशील छन्‌ । अर्को शन्दमाभन्दा, डहाँको एउटा इद्धियले अर्को 
इन्द्रिसको काम गर्न सक्दछ । श्रीकृष्णलाई परमन्नह्म भन्नुको अर्थ चनि यही हो । 
इन्द्रियहरूले रहित्त हुनुभएका भए उहाँलाई सम्पूर्ण ऐश्चर्यले युक्त मानिने थिछन। 
साती अध्यायमा भगवान्‌ श्रीकृष्ण: भन्नु 'हन्छ-- “मैले चै जीवात्माहरूलाई 
प्रकृतिका गर्भमा स्थापित गर्दछु।" यो काम प्रकृतिमाथि उहाँले अवलोकन 
गनसिाथ सम्पन्न हुन्छ। त्यसैले यहाँ भोग लगाउँदा भक्तहरूले उच्चारण गर्ने 
प्रेमपूर्ण वचन सुन्तु भगवान्‌ श्रीकृष्णक्रा लागि खानु र स्वाद लिनुजस्तै हो, 
उहाँका लागि कानले सुन्नु भनैको भोजन गर्नु र स्वाद लिनुजस्तै हो। केवल 
भक्तहरूल मान्न भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बिनान्याख्या स्वयम्‌ उहाँले भनेजस्तै 
गरी बुझ्न सक्दछन्‌ -- परमन्नहमले पनि भोजन गर्न र स्वाद लिन सक्नु हन्छ। 


यत्करोषि यदश्नासि यज्जुहोषि ददासि यत्‌ । 
यत्तपस्यसि कौन्तेय तत्कुरुष्व मदर्पणम्‌ ।॥ २७॥ | 
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यत्‌ - जे; करोति -- गर्दछौँ ; खदु - जे; अख्नासि - - खान्छौ: खत्‌-- जे; 

जुहोि -- हवन गर्देछौ; ददासि -- दिन्छौँ; यत्त -- जे; यत्‌ -- जो; 
तपस्यसि -- तपस्या गर्दैछौं; कौौन्तेय-- हे कुन्तीपुत्र; तत्त्‌ - त्यौ; कुरूष्व ~ 
गर; मत्‌ -- ममा; अपंणम्‌ -- अर्पण । 

कुन्ती पुत्र! तिमी जे गर्दछौ, जे खान्छौ, जे होम गर्दछौ, जे दान गर्दछौँ 

र जस्तो तपस्या गर्दछौँ त्यो सबै मलाई समर्पण गरेर गर । 
तात्प : कुनै पनि परिस्थितिमा भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई ननिर्सिने किसिमको 
मार्गमा आफूलाई लगाउनु अत्येक व्यक्तिको कर्तव्य हौ । आफ्नी आत्मा र 
शरीरको रक्षाका लागि हरेकले केही न केही कामे गर्नै पर्दछ र्‌ त्यौ काम 
भगवानका लागि भनेर गर्न पर्देछ। श्रीकृष्णले यर्हा यही सुभ्फाव दिनुभएको छ। 
अत्येकलाई जीचित रहनका लागि केही न केही खान पर्दछ, त्यस्तो खाद्यान्न 
भगवानूलाई अर्पण गरेर मात्र खान पर्दछ। हरेक सभ्य व्यक्तिले केही न केही 
धार्मिक कार्य बा उत्सबहरू गर्दैछ। भगवान्‌ श्रीकृष्ण भन्नु हुन्छ-- त्यस्तो 
उत्व मेरा लागि गर्न पर्दछ।” यसैलाई भनिन्छ; अर्चना । केही न केन्ही दान 
गर्नै प्रवृत्ति हरेक मानिसमा हुन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्ण भन्नु हुन्छ-- त्यस्तो दान 
मलाई देङ।" यसको अर्थ उपभोग गरेर बचत हुनआएको चन करष्णभावनाको 
उन्नतिका लागि खर्च गर्नु पर्दछ भन्ने हो। विभिन्न ध्यान विधिहरूप्रति 
आजभोलिका मानिसहरूको विशेष श्रुकाव रहको देखिन्छ, जौ यस युगका 
लागि त्यत्ति व्यावहारिक छैन तर यदि कसैले आफ्नो मालामा हरे कृष्ण 
महाभन्त्रक्षो जप गर्दै चौनीसै छण्टा श्रीकृष्णको स्मरण चा ध्यान गर्दछ, त्यस्तो 
व्यक्त निश्चय सै महान्‌ ध्यानी ता महान्‌ योगी हन्य! भगवद्गीताको छैटौँ 
अध्यायमा यस कराको पुष्टि गरिएको छ। 


शुभाशुभषफलैरेने मोक्षसे कर्मबन्धनैः । 

संन्यासयोगयुक्तात्मा विमुक्तो मामुपैष्यसि ॥ २८॥) 
शुध -- शुभ; अशुभ-- अशुभ) फलैः -- फलद्वारा; एनम्‌- यस मकर; 
मोक्षसे -- मुक्त हुनेछौ; कर्मबन्धनैः -- कर्मका , वन्नः संन्यास - 
सन्यासको; योग -- योगमा; युक्त आत्ा -- मनलाई स्थिर गरेर; चिमुक्तः -- 
मुक्त भएको; माम्‌ -- मलाई; उचैष्यसि -- पाउनेछौ । 
यस प्रकार तिमी कर्मको बन्धन तथा त्यसको शुभ र अशुभ फलद्वारा 
मुक्त हुनेछौ । यो संन्यास योगद्धारा (ग मनलाई ममा स्थिर गराएर, 
तिमी मुक्त हुनेछौ र मलाई पाउनेछ । ५) | 
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तात्पर्य : गुरुको निर्देशनमा कृष्णभावनामा रहेर कर्म गर्ने व्यक्तिलाई युक्तं 
भनिन्छ। यसको पारिभाषिक शब्द युक्तर्यैराग्य हौ । यसको व्याख्या रूप 
गोस्वामीले भक्तिरसामृत चिन्धुमां यसरी गर्नुभएक्को ऋ 

अनासक्तस्य विक्यान्यथाटुपयुञ्जतः । 

निर्ननधः कृष्णसम्नन्ध्ने युक्तं वैराग्यमुच्यते ॥ 


रूप गोस्वामी भन्नु हुन्छ-- यस संसारमा रहुञ्जेल हामीले कर्म गर्नै पर्दछ, 
काम चन्द गर्नै सकिँदैन। त्यसैले यदि कर्म गरेर त्यसको फल भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई अर्पण गरिन्छ त्यसलाई युक्तवैराग्य भनिन्छ,। बास्तवमा संन्यासमा 

स्थित हुनेजस्ता क्रियाकलापले मनरूपी ऐना सफा हुन्छ अनि कर्ताले विस्तारै 
आध्यात्मिक अनुभूति गर्न घाल्दछ। फलस्वरूप रू पूर्णत्तया धगवानूप्रत्ति समर्पितं 

हुन पुग्दछ। अन्त्यमा छ मुक्त हुन्छ र त्यौ सूक्ति पनि विशिष्ट किसिमको हुन्छ। 
त्वी मुक्तिद्वारा ऊ न्नह्मज्योत्तिमा एकाकार छुँदैन, बरु 'भगवान्‌का धाममा प्रबेश 
गर्देछ । माम्‌ उपैष्यसि अर्थात्‌ मलाई पाउनेछौ अर्थात्‌ मेरै घाममा फर्किनेछौ 
भनेर यहाँ स्पष्ट उल्लेख गरिएको छ। युक्ति पाँच प्रकारका छन्‌। यहाँ के स्पष्ट 

गरिएको छ. भने, जो जीवनभरि भगवान्‌कै निर्देशनमा रहन्छ, त्यो व्यक्ति वस्तो 

अवस्थामा पुग्दछ जहाँबाट शरीर त्याग्नासाथ भगवद्धाममा पुग्न सक्दछ र 

भगवानूको प्रत्यक्ष सङ्गत प्राप्त गर्न सक्दछ्‌। 

जो व्यक्ति आपनो जीबनलाई भगवान्‌को सेवामा समर्पण गर्नुबाहेक अरू 

कुनै विषयमा रुचि राख्दैन त्यो नै वास्तविक संन्यासी हो । सस्ता व्यक्तिले 
आफूलाई सधं भगतान्‌कै इच्छामा निर्भर रहने, उहाँकै शाश्वत सेवक ठान्दछ। 

अतः न उसले जे गर्दैछ भगवानूको लाभका निमित्त गर्दछ र जस्ता कामहरू 

उसबाट सम्पन्न हुन्छन्‌ ती पनि भगवानूकै सेवाका रूपमा गरिएका हुन्छन्‌। 
सक्ताम कर्म वा चेदमा उल्लेख भएका कर्तव्यकर्मप्रति उसले त्यति ध्यान दिँदैन] 
सर्वसाधारण व्यक्तिका लागि वेदमा उल्लेख गरिएका कर्महरू गर्नु अनिचार्य 
डन तर शद्ध भक्तहरू पूर्णतया भगवत्सेवामा “लाग्ने हुनाले कहिलेकाहीँ 
उनीहरूको काम वेदविहित कर्तव्यभन्दा भिन्न देखिए पनि वास्तवमा उनीहरू 
त्यसो ० हुँदैनन्‌। त्यसैले वैष्णवाचार्यहरूले भनेका छन्‌-- अत्यन्त 
वुद्धिमान्‌ व्यक्तिले पनि शद्ध भक्तका योजना र क्रियाकलापलाई चुभन सक्दैन । 
तार वाक्य, क्रिया मुद्धा विज्ञेह ना बु'फय ( चैतन्यचरिताम्मत मध्यलीला 
२३.३९) यसरी सधैँ भगवानको सेवामा तल्लीन रने चा भगवानूको सेवा 
कसरी, गर्न सकिन्छ भन्नै कुरा मात्र स्थैः सोचिरहने अनि त्यस्तै योजना 
बनाइरहने व्यक्तिलाई वर्तमानमा पूर्णतः सुक्त ठान्नु पर्दछ र त्यस्तो व्यक्ति 
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भविष्यमा पनि निश्चित रूपले भगकद्धाममो जान्छ, यसमा कुनै शंका चैन । 
त्यस्तौ भक्त सम्पूर्ण सांसारिक आलौचनाहरूभन्दा माथि हुन्छ, जसरी भगवान 
श्रीकृष्ण समै आलोचनाभन्दा माधि हुनुहुन्छ। 


समोऽहं सर्वभूतेषु न मे द्वेष्योऽस्ति न प्रियः । 
ये भजन्ति तु मां भक्त्या मसि ते तेषु चाप्यहम्‌ ॥ २९ ॥ 


| -- समानं भावः; अहस्‌ -- म; सर्वभूतेषु - सबै प्राणीहरूमाः न -- नं 
कुनै ; मैले मेरो; द्व्ष्यः अप्रिय ; अस्ति-- छः: नर” नं त्त; प्रियः - प्यारो; 
चे-- जो; भजन्ति-- दिव्य खेवा अर्पण गर्दछन्‌; तु -- तर; माम्‌-- मलाई; 
क्त्या -- भक्तिपूर्वक; मथि--ममा छन्‌; त्ते--त्यस्ता व्यक्तिहरू; 
तेषु -- तिनीहरूमा; च -- पनि; अपि -- निश्चय नै; अहम्‌ - म। 
मन त कसैप्रति द्वेष गर्दछु न कसैको पक्ष लिन्छु। म सबैप्रति समभाल 
राख्दछु तर जसखले भक्तिपूर्खक मेरो सेवा गर्दछ, त्यो मेरो मित्र हो, त्यो 
वैमा रहन्छ र म पनि उसच्छो मित्र झूँ। 


तात्पर्य : यहाँ कसैले प्रश्न गर्न सक्दछ-- यदि भगवान्‌ श्रीकृष्ण सबैप्रति 
समभाच राख्नु हुन्छ र कसैलाई पनि पक्षपात गर्नु हुन्न भने सर्धं आफ्नो 
अलौकिक सेवामा लागिरहने भक्तहरूप्रति उहाँ किन विशेष चासो राख्नु हन्छ ? 
हो, तर यो पश्चवात्त होइन, यो स्वाभाविकं हो । यो संसारमा मानिस जत्तिसुकै 
दानी, परोपकारी किन नहोस्‌, आफ्ना बालबच्चाप्रति उसको विशेष अभिरुचि 
हुन्छ नै । भगवान्‌ धन्तु हुन्छः-- “ जीवात्माहरू जुनसुक्र रूप र आकारका हुन्‌, 
सबै मेरा सन्तान हुन्‌।" त्यसैले उहाँ हरेक प्राणीका जीवनका आसश्यक्तताहरू 
उदारतापूर्खक परिपूर्ति गरिदिनु हुन्छ। उहाँ वर्षायामका बादलजस्ता हुनुहुन्छ,। 
बादलले स्थलमा परोस्‌ कि जलमा परोस्‌, चट्टानमा परोस्‌ वा जहाँसुकै परोस्‌ 
त्यसमा सोचविचार नगरि पानी बर्षाउँदछ। तर, आफ्ना भक्तहरूप्रति भगवान्‌ 
विशेष ध्यान दिनु इन्छः। यी भक्तहरू त्यस्ता हुन्छन्‌ जो सर्धं कुल्णभाचनामा 
अवस्थित हुन्छन्‌, त्यसैले तिनीहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णमै हुन्छन्‌। यस्तो 
कृष्णभावनामा अवस्थित भएका व्यक्तिहरू नै यथार्थमा जीवन्त अध्यात्मवादी 
हुन्‌ र भगवान श्रीकृष्णमा स्थित व्यक्ति हुन्‌ भन्नै कुरा यहाँ यो कृष्णभावना 
शब्दले सङ्केत गरिरहेको छ। भगवान्‌ यहाँ स्पष्ट रूपले भन्नु हुन्छ--मथि 
ते अर्थात्‌, तिनीहरू ममा छन्‌ । ससंबाट के स्पष्ट हुन्छ भने, स्वभाचैले भगलान 
तिनीहरूमा पनि हुनुहुन्छ। यो सम्बन्ध पारस्परिक हुन्छ।। येयथामा भरपच्यन्ते 
तांस्तथैव भजाम्यहम्‌ अर्थात्‌, जो जुन रूपमा मेरौ शरणमा आर द त्यसलाई 
म त्यसै रूपमा सहयोग गर्दछु) चस ` भनाई व्याख्या पनि यसले गरेको छ। 
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भगवान्‌ र भक्त दवै चैतन्य गएकाले ती दुईबीच खस किसिमको दिव्य आदान- 
प्रदान हुनै गर्दछ। जन सुनको औँडीमा हीराको पल्यर जडिन्छ, अत्ति राम्रो 
देखिन्छ,। यसबाट एकातिर सुनको महिमा बद्धदच्, सँगसँगै अर्कातिर हीराको 
महिमा बढ्दछ। भगवान्‌ र जीवात्मा शास्वत रूपले उज्ज्वलं (चमकिला) 
छन्‌। जब जीवात्मा भगवानूका सेवामा लाग्दछ त्यस समय ऊ सुनजस्तौ 
देखिन्छ अनि भगवान्‌ जीचात्माका साथमा दीराजस्तौ देखिनु हुन्छ। यसरी 
दुवैको मेल चा मिश्रण अत्ति राम्रो हुन्छ। शुद्ध अवस्थामा रहेका जीवात्मालाई 
भक्त भनिन्छ। भगवान्‌ आफ्ना भक्तका पनि भक्त बन्नु हुन्छ। भक्त र भगवानका 
बीच यस किसिमको पारस्परिक सम्बन्ध नहुने भए साक्कारवादी दर्शन नै हुनै 
धिएन । निराकारवादी दर्शनमा भगवान्‌ र भक्तबीच पारस्परिकता नै हुँदैन तर 
साकारवादौ दर्शनमा त्यस्तो हुन्छ। भगवान्‌लाई कल्पवृक्षको उदाहरण दिँदै 
प्राच: भन्ने गरिन्छ-- नानिसले कल्पवृक्षजस्ता भगचानूसँग जे कुराको चाहना 
गर्दछ 'भगबानूले त्यसको पूर्ति गरिदिनु हुन्छ । त्र वहाँ जुन व्याख्या दिइएको 
छ त्यो अझ घरिपूर्ण छ। यहाँ भगवानूलाई भंक्तका पक्षधर हुनुहन्छ भनिएको 
ऋ यो तै भक्तप्रति भगवानका कृपाको विशिष्ट अभिव्यक्ति हो । भगवानको 
यस्तो पारस्परिक आदान-प्रदानलाई कर्मको निवमभिन्न रहेको ठान्नु हँदैन। यो 
त त्यो दिव्य अवस्थासँग सम्बन्धित कार्य भक्त र भगचान्‌ूबीच सम्पन्न हुन्छ। 
भगनानूको भक्तिलाई यो भौतिक जगत्तको क्रियाकलाप ठान्नु हुन्न, यौ त त्यौ 
आध्यात्मिक जगत्को अङ्ग हो जहाँ सत्‌चित्‌ र आनन्दको प्रधानता हुन्छ। 


अपि चेत्सुदुराचारो भजतते मामनन्यभाक्‌ । 
साधुरेव सर मन्तव्यः स्रम्यग्‌ व्यवसितो हि सः ॥ ३०॥ 


अपि -- पनि; चेत्‌ -- यदि; सुदुराचारः -- अत्यन्त निन्दित कर्म गरेको; 
भजते -- भक्ति सेनामा संलग्न छः; माम्‌ -- मेरो; अनन्यभाक्‌ -- विचलित 
नभइकन; साधुरेव -- सादु नै; सः-- त्यो; मन्तव्य: ~ मान्नु पर्दछ; 
वन, ११७ | पूर्णरूपले; व्यवसितः -- सङ््कल्पमा दृढ; हि -- निश्चय नै; 


अत्यन्तै जघन्य कर्म गर्ने दुराचारी नै भए पनि अनन्यभावलने मेरो 
भक्तिसेवामा संलग्न भए त्यसलाई साधु चै मान्नु पर्दछ, किनभने ऊ 
आफ्नो सङ्कल्पमा अडिग भइसक्यो । 

तात्पर्य : यहाँ प्रयोग गरिएको सुदुराचार शब्द अत्यन्त महत्त्वपूर्ण 'छ। 
अतः यसलाई हामीले राम्ररी बुभु पर्दछ । बद्ध अचस्थामा रहेका मानिसका 
कर्महरू दुई प्रकारक्रा हुन्छन्‌-- नियमबद्ध, र स्व्राभाविक। जसरी: मानिसले 


= 


ह 
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शरीरको रक्षा गर्नका लागि र समाज तथा राज्यको नियम पालन गर्नका 
लागि विभिन्न प्रकारका. कर्महरू गर्नु पर्दछ, त्यसै गरी भक्तहरूलो पनि बद्ध 
जीवनको सम्पर्कमा रहँदा धेरै काम गर्नु पर्दछ। यस्ता कर्मलाई बद्धकर्मे 
भन्दछन्‌ । यसनाहेक आप्नो आध्यात्मिक स्बभानप्रति 'पूर्णत्तया सचेत रहेर 
कृष्णभावनामा वा भगवद्भक्तिमा लागिरहने व्यक्तिले पनि त्यसैअनुरूपको 
कर्म गर्दछन्‌ तर त्यस्तो कर्म साधारण नभएर दिव्य हुनजान्छ,। स्वाभाखिक 
स्थितिमा रहेर सम्पन्न हुनै यस्ता कार्यलाई शास्त्रका भाषामा भक्ति 'भनिन्छ,। 
चद्ध अबस्थामा रहँदा कहिलेकाहीँ ङसको शारीरिक सेवा र भक्तिसेवा 
एकअर्काका खमानान्तर भएर अघि बढ्दछन्‌ र फेरि कहिलेकाहीँ एकअर्काका 
चिपरीत पनि इन 'पुग्दछन्‌। सम्भब भएसम्म भक्त आफ्नो अनुकूल स्थिति 
भङ्ग हुने कार्वबाट सतर्क रहन्छ, किनभने कृष्णभावनामृतको अनुभूतिक्तो 
प्रगतिमा नै आफ्ना कर्मको सिद्धि निर्भर ऋ भन्ने कुरा उसले बुक हुन्छ। 
तर, कहिलेकाहीँ कृष्णभावनामा लागेको व्यक्तिले सामाजिक वा राजनैतिक 
दृष्टिले निन्दनीय ठानिने क्रोम पनि गर्न पुगेक्को देखिन्छ तैपनि यस्ता क्षणिक 
पतनका कारणले ऊ अयोग्य हुँदैन। श्रीसद्भागनतमा भनिएको छ कु 
व्यक्ति आफ्नो 'कर्मबाट पतित भइहाल्यो भने पनि यदि त्वौ व्यक्ति भगनानको 
भक्तिमा वा धक्तिसेवामा संलग्न रहेमा हृदयमा निवास गर्ने भगवानले उखलाई 
शुद्ध बनाइदिनु हुन्छ र त्यस निन्दनीय कार्यका लागि उसलाई क्षमा दिनु 
हुन्छ। भगवानका सेवामा पूर्णरूपलौ लागेको योगी पनि कहिलेकाहीँ सांसारिक 
दोषको बन्धनमा पर्नजान्छ तर कृष्णभावना कति शक्तिशाली छ, भने, यसरी 
आकस्मिक रूपले पतित हनपुगेकालाई पनि यसले तुरून्त प्रशोधित गरिदिन्छ।। 
त्यसले भक्तियोग सँ सफल हुल्छ। कुनै च्यक्ति आफ्नो आदर्शपश्चबाट 
अकस्मात च्युत भएको देखेर उपहास गर्नु इँदैन, किनभने: यस्ता व्यक्तिहरू 
करि कृष्णभावनामा पूर्णरूपले अनस्थित हुनासाथ केही समयमै त्यस प्रकारको 
आकस्मिक पत्तन रोकिन्छ; यसको च्याख्ला आगामी श्लोकमा गरिएको छ। 
अतः कृष्णभाननामा अवस्थित रहेको र. दृष्ट सङ्ककल्पका साथ हरे 
कृष्णा हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे, हरे राम द राम राम राम हरे 
हरे यो महामन्त्रको जपमा संलग्न रहेको व्यक्ति वश अचानक कुनै 
किसिमले पतन भएको “देखिए 'पत्ति त्यसलाई दिव्य अस्नात रहेको व्यक्ति 
ठान्नु पर्दैछ। यहीँ साधुरेव साधु तै हो, भन्नै शब्द अत्यन्त शक्तिशाली छ। 
यत्न भएका भक्तहरूको चनि उपहास गर्नु हँदैन। अचानक पतित हुन पुगेको 
भए पनि उसलाई साघु तै मान्तु पर्दछ,। अनि अर्को मन्तव्य अर्थात्‌. मान्नु पर्दछ 
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भन्ने शब्द झन्‌ सशक्त देखिन्छ। यदि कसैले यो कुरालाई नमानेर अचानक 
पतन हनपुगेकां भक्तहरूको उपहास गर्दछ उसलौ भगवानूका आजा पालन 
नगरेको ठहरिन्छ। ञचिचलभानले वा अनन्यभावलै भक्तिसेचामा संलग्न इनु 
मै भ्रक्तको एकमात्र योग्यता हो । नृसिंह पुसाणमा निम्नलिखित वर्णन पाइन्छ-- 


भगवति च हरावनन्यचेता 
भ्रषसालिनो5पिविराजते सनुन्यः । 
न हि शशकलुषच्छविः कदाचित्‌ 
तिमिरपराभवताम्चपैति चन्द्रः ॥ 


भन्नुको तात्पर्य के हो भने -- भगवानको भक्तिमा लागेको मानिस कुनै समव 
कुनै निन्दित काम गर्दै गरेको भेटियो भन पनि उसको त्यस्तो कार्यलाई चन्द्रमामा 
लागेक्रो दागजस्तो मान्नु पर्दछ, । चन्द्रमामा दाग चा कलङ्क छ तरं त्यो दागले 
चन्द्रमाको प्रकाशको चिस्तार्मा कुनै जाधा पुन्साउँदैन, त्यसै गरी साघुहरूको 
आदर्श चरित्रनार अचानक पतित पुगेको भक्तलाई निन्दनीय व्यक्ति मान्नु हँदैन। 

दिव्य भक्तियांगमा लागेको अक्तले सधैँ सबै प्रकारका निन्दित कर्म 
गरिरहन्छ भन्नै 'फूटोधारणा पनि राख्नु हँदैन । यो श्लोकले केवल सांसारिक 
सम्बन्धको बलियो शक्तिले कहिलेकाहीँ हुने दुर्घटनालाई मात्र सङ्केत गरेको 
हो। भक्तियोग छक प्रकारले मायाशक्तिका विरुद्धमा गरिने युद्धको घोषणा हौ। 
मायाशक्तिसँग लड्गनका लागि पर्याप्त शक्ति आर्जन नगरूञ्जेल मात्र भक्तहरू 
यस्तो दुर्घटनाजन्व पतनका सिकार हुन्छल्‌। तर, पर्याप्त शक्तिशाली बनेपछि 
पूर्व श्लोकमा भनेजस्तै यस प्रकारको पतनको भागी भइँदैँस। तर, कसैले पनि 
चो श्लोकको दुरूपयोग गर्दै अनैतिक्त वा निन्दनीय कार्य गर्नु हुँदैन र यति 
अपराध भए पनि म भक्त नै जनतिरहन्छु भन्नै सोच्नु पनि हुँदैन। भक्तिमार्गमा 
लागेर व्यक्तिले आफ्नो चरित्रमा सुधार ल्याडँदैन भने त्यसलाई उच्च श्रेणीको 
भक्त मान्नु हँदैन। 

श्चिप्रं भवति धर्मात्मा शश्वच्छान्तिं निगच्छत्ति । 
कौन्तेय प्रतिजानीहि न मे भक्तः प्रणश्यति ॥ ३१ ॥ 

क्षिप्रम्‌ न छिटै नै |! भवति--- हुन्छ; हयर्माँत्मा = $ 
शान्तिम्‌ -- स्थायी शन्ति; निगच्छत्ति-- यक सिता वि 
प्रतिजानीहि -- घोषणा गरिदेक; न -- हुँदैन; मे -- मेरो; भक्तः -- सेवक 
(भक्त ) ; अ्रणछ्चति --- नाशिन्छ।। 
त्यो तुरुन्तै धर्मात्मा हुन्छ र त्यसले स्थायी शान्ति पनि पाउँदछ, त्यसैले 


ष“ - 
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हे कुन्तीपुत्र! तिमी निर्भक्ति भएर घोषणा 
डे कन, ष्‌ 7 गर -- मेरो भक्तको कहिल्चै 
तात्पर्य : चस्रलाइ रालत्‌ अथमा नुभतु हुँदैन। सातौँ अध्यायमा भगवान्‌ 
भन्नु हुन्छ-- दुष्कर्ममा संलग्न रहेको व्यक्ति भगवान्‌को भक्त हुन सक्दैन । 
श्ररबानूको भक्त नभएकै व्यक्तिमा असल गुणहरू पनि हुँदैनन्‌। अव प्रश्न के 
रह्यो भने, संयोगनशा होस्‌ खा ्रदृक्तिवश होस्‌ निन्दनीय क्रियाकलापमा संलग्नं 
भएको व्यक्ति कसरी शुद्ध भक्त बन्न सक्दछ ? सस्तो प्रश्न उठन सक््दछ। सातौँ 
अध्यावमा कर्णन गरिएजस्ता दुष्कर्म गर्नेहरू कहिल्चै पनि भगवानको भक्तिमा 
आउँदैतन्‌ र तिनीहरूसँग असल गुण पनि केही हुँदैन। 
श्रीसट्भागबत्‌सा पनि चसको उल्लेख छ। साध्ारणत्तया नौ प्रकारका 

भ्रक्तिप्रकख्त्ल्यिमा संलग्न भएको मानिस आफ्ना हृदयबाट सम्पूर्ण भौतिक 
प्रदुषणहरू सफ गर्ने प्रक्रियामा पनि लागेको हुन्छ। उसले भगचानूलाई आफ्ना 
हृदयमा विराजमान गराएको हुन्छ, त्यसैले उसका पापपूर्ण दोषहरू स्वतः सफा 
हुन्छन्‌। निरन्तर गरिने भगखान्‌को चिन्तने उसलाई स्वाभाविक रूपमा शुद्ध 
खनाडँदछ।। जेदहरूका अनुसार कुसैँ मानिसे आफ्नो उच्च ओहोदाल्ाट पतित 
इनगयो भने उसले कुनै विशेष किसिमको अनुष्ठान सम्पन्न गर्नु पर्दछ। यसी 
गरैपछिः क शुद्ध हन्छ तर वहाँ यो भक्ति मार्गमा त्यस किसिमको कुनै प्राचघान 
छन, किनभने निरन्तरः भगवानको चिन्तन गरिरहनै हनाले त्यो शुग्धीकरणक्तो 
अच्रियां 'भक्तका हृदयमा गृहिलेदेखि नै विद्यमान रहिरहेको हुन्छ त्यसैंले--' हरे 
कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे हरे राम हरे राम राम राम हरे हरे” 
यो महामन्त्र निरन्तर जपिरहनु पर्दछ। यसले भक्तलाई अचानक पतन हुनबाट 
अचारटच्। यस्री ऊ सम्पूर्ण भौतिक कल्मषहरूबाट सर मुक्त रहन्छ। 


यां हि पार्थ व्यपाश्चित्य येऽपि स्युः पापयोनयः । 
च्नियो वैश्यास्तथा शृद्रास्तेऽपि यान्ति परा गतिम्‌ ॥ ३२॥) 


माम्‌ -- येसे; हि -- निश्चय नैः पार्थ-- है पृथापुत्र; व्यपाश्चित्ध -- आश्रय 
लिएर; ये-- जो; अपि -- पतिः स्युः -- चनः पापयोनयः --- नीला कुलमा 
उत्पन्नं भएका; स्तरिय: - स्त्रीहरू; वैश्याः --- चैश्यहटरू; त्था - ५६५. ३ 
शूद्राः -- तल्ला वर्गका सानिसहरूः ते अपि -- तिनीहरू पनि; यान्ति -- जान्छन्‌; 
परांगतिम्‌ -- परमधाममा (लक्ष्यमा) । कक 
हे पृथापुत्न, मेरौ शारणमा आउने तिनीहरू तल्लो कलमा जन्मि 

हुन्‌, वैशय हुन्‌ वा शूद्र हुन्‌, ती सबैले परमधाम प्राप्त गर्डछन्‌। 


तात्पर्य : यहाँ भगवान्‌लै स्पष्टसँग घोषणा पर्नुभएको छ-- भक्तिसेलामा सानो 


चिया 
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जाति र ठुलो जातिका मानिसहरूनीच कुनै भेदभाव हुँदैन । भौतिक धारणाअनुसारं 
सानो र ङुलौ भन्नै विभेद हुन सक्दछ तर भगवान्‌को दिव्य भक्तिमा लागेका 
मानिसहरूबीच त्यस्तो कुनै विभेद हँदैन । हरेक व्यक्ति परमधाम प्राप्त गर्नयोग्य 
हुन्छ। श्रीमदभागनत ( २.४.१८) मा भनिएको छन सबैभन्दा अधम चाण्डाल 
(कुकुरको मासुखानै) श्रेणीका मानिस पनि शुद्ध भक्तहरू-को सङ्गत पाएर 
पवित्र हुन सक्दछन्‌। त्यसैले भक्तिमार्ग र शुद्ध भक्तहरूको मार्गदर्शन यी दुबै 
कुरा कत्ति शक्तिशाली छन्‌ भने, त्यहाँ मानिस-मानिसबीच नीच र उचौ भन्ने 
कुनै भेद हुँदैन, यसलाई जसले पनि ग्रहण गर्न सक्दछ। शुद्ध 'भक्तको सङ्गत 
र उसक्को उचित्त निर्देशन प्राप्त गरेर सामान्यभन्दा सामान्य व्यक्ति पनि: शुद्ध 
हुन सक्दछ। प्रक्गतिका विभिन्न गुणञनुसार मानिसहरू कसैलाई सात्विक 
(न्नाह्मण), कसँलाई राजसी (क्षत्रीय), कसैलाई रज र तम मिश्रित वैश्य 
र कसैलाई तमोगुणी (शूद्र) भनिएको छ। यी चारै वर्गभन्दा घनि तल्लो 
वर्गलाई चाण्डाल भनिन्छ र तिनीहरू त्यस्तै पापपूर्ण परिवारमा जन्मिएका 
हुन्छन्‌। साधारणतया ती पापपूर्ण नीच कुलमा जन्मिएकाहरूलाई तीभन्दा 
माथिक्का चारै वर्गका मानिसले आफ्ना समूहमा लिँदैनन्‌ तर भ्रक्तियोगको विधि 
कति शक्तिशाली छ भने; यस मार्गमा लागेका भगवानका शुद्ध भक्तहरूले 
सम्पूर्ण तल्ला जात्तिका मानिसहरूलाई जीवनको सर्वोच्च 'पूर्णत्ता प्राप्त गराउन 
सलनदछन्‌। भगतान्‌ श्रीकृष्णका शरणमा गएर मात्र यो कुरा सम्भव हुन्छ। 
यहाँ “ व्यपाश्चित्य' भन्ने शब्दले मानिसले पूर्णतया भगवान्‌ श्रीक्रष्णको शरण 
लिनु पर्दछ भन्ने सङ्केत गरेको छ। यसरी श्रीकृष्णको शरणांगत भइसकेपछि, 
मानिस ठुलाडुला जानी र योगीहरूभन्दा पनि महान्‌ हुन पुग्दछ। 


कि पुनर्ब्ाह्मणाः पुण्या क्ता राजर्घयस्तशथा । 
अनित्यमसुखं लोकमिमं ्राप्य भजस्व माम्‌ ॥ ३३॥ 


किम्‌-- कति; पुनः -- फेरि; व्राह्मणाः - प्राहमणहरू; पुण्याः -- धर्मात्मा; 
भक्ताः -- भक्तहरू; राजर्षयः -- राजचिंहरू ; तथा -- पनि; अनित्यम्‌ -- 
अस्थायी; असुखम्‌ -- दुः खले परिपूर्ण; लोकम्‌ -- लोकलाई; इमम्‌ -- योः 
आप्य -- पाएर; भजस्व - प्रेाधक्तिमा लाग; भाम्‌-- मेरी। हि 


फेरि धर्मात्मा व्राह्मण, भक्त तथा राजर्षिहरूलाई भन्‌ के भन्नपन्यो र ? 
त्यसैले यो दुःखमय अनित्य संसारमा आएको हुनाले तिमी आफूलाई 
मेरै प्रेमाभक्तिमा लगाङ । 

तात्पर्य : यौ संसारमा चेर वर्गका (तहका) मानिसहरू छन्‌ तर पनि यो संसार 
कसैका लागि पनि सुखको ठाउँ होइन। यहाँ स्पष्ट भनिएको छ-- अनित्यं 
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असुरं त्नोकम्‌ अर्धात्‌, यो संसार जनित्य र दुः खमय चछ । सन्त सज्जनहरूका 
लागि बसोबास गर्नयोग्य छैन। भगवानले यो संसार अस्थायी द दुःखपूर्ण 
छ, भनेर स्नोषणा गर्नुभएको छ। कही दार्शनिकहरू, विशेष गरी मायावादी 
दार्शनिकहरू, चौ संसार झूटो हो भन्दछन्‌ तर श्रगवद्गीताको अध्ययनबाट 
हामी बी जगत्‌ 'फूटो होइन अनित्य हो भन्ने बुझ्दछौँ। झुटो भन्नु र अनित्य 
भन्नुमा फरक छ। यो संसार अनित्य अस्थायी छ तर यो बाहेक अर्को संसार 
पनि छ त्यो नित्य छ, स्थायी छ। यो संसार दुःखमय छ तर अर्को संसार 
जाश्चततं र आनन्दमय छ,। 

अर्जुनको जन्म राजर्खिका कुलमा भएको थियो। डनलाई पनि भगवानले 
भक्तिसैवाना लाग र छिट्टै आफ्नो घर भग्वद्धाममा आङ भन्तुभसो । यो 
दुःखँदु:रङले भरिएको अनित्य संसारमा कोही पनि बस्नु हुन्न। हरेक ज्यक्ति 
भगवान्‌क्ा ्खमा पुग्न इच्छुक हुनु पर्दछ, किनभने त्यौ मात्र ऊ सध खुसीसँग 
रहन सक्दछ। भगखान्‌क्को भक्तिमार्ग एउटा 'यंस्तो चिधि हो, :जसद्वारा सबै तहका 
मानिसहरूका खलै समस्याको समाधान हुन सक्दछ, त्यसैले प्रत्येक व्यक्तिले 
कृष्पाभावनालाई अँगालेर आफ्नो जीवनलाई पूर्ण सफल बनाउनु पर्दछ। 


मन्मना भव मदभक्तो मद्याजी सरां नमस्कुरू । 
स्रायेवैव्यसि चुक्त्वैवमात्माने मत्परायणा; । डेढ ॥ 


मत्‌ पना: -- सधैँ मेरै चिन्तन गरिरहने; भव -- होङ; मद्भक्तः -- नेरौ भक्त; 
मत्‌ याजी -- मेरा पूजकः; माम्‌ -- मलाई; नमस्कुरू -- नमस्कार गर; माम्‌ 
एव -- मलाई च; एष्यति -- पाठने छौँ; युक्त्वा -- लीन भएर; एवम्‌ -- यसरी; 
आत्मानम्‌ -- आफ्नो आत्मालाई; मत्‌ परायणाः -- मेरौ भक्तिमा अनुरक्त । 
मनलाई सधैँ मेरै चिन्तनमा तगाऊ, मेरै भक्तं जन, मेरै 4 जा गर, मलाई 
नमस्कार गर । यसरी पर्णत्तया ममा तल्लीन भएपछि तिमीले निश्चय नै 
मलाई प्राप्त गर्नेछौँ । 

तात्पर्य - यस: श्लोकमा स्पष्ट रूपले करे सङ्केतं गरिएको छ भने, यो 
संक्रमणयुक्त सांसारिक बन्धनबाट मुक्त गराउनै छठरै मात्र उघाय कृष्णभाखना 
हो। कहिलेकाहीँ कपटी 'भांष्यकारहरूले -- सम्पूर्ण भक्ति भगवान्‌ श्रीकृष्णमा 
समर्पित गर्नु पर्दैछ भन्ने यो सूपष्ट क्नाइलाई -नङ्ग्याठने गर्दछन्‌ र दुर्भाग्यवश 
चस्ता धूर्त भाष्यक्तारहरूले हनैनसव्नै 'कुरातिर पाठकको मन मौंडिदिन्छन्‌। 
यी भाष्यकारहरूलाई भगवान्‌ श्रीकृल्ण र श्रीकृष्णकी मनमा कुनै अन्तर 


छैन भन्ने कुरै थाहा छैन। भगवान्‌ श्रीकृष्ण साधारण मानिस इनु, हुन्न, 
उहाँ त परमसत्य हुनुहुन्छ।' उहाँको शरीर, डहौँकी मन र स्वयम्‌ उहाँ भन्नु 
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एड हो, अभिन्न सत्ता हो । यस सम्बन्धमा चैत्तन्य चरितामृतको रीकामा 
श्वक्तिसिद्धान्त सरस्वती गोस्वामीले कुर्मपुराणकी एउटा भनाइ उद्धत गर्नुभएको 
छः. देहेदेहीविभेदोऽयं नेश्वरेविद्दाते क्वचित्‌ अर्थात्‌, परमेश्वर कृष्ण र 
उहाँको शरीरमा कुनै भिन्नता छन त्र भाल्यक्तारहरूटौ ० यो कृष्णविज्ञानलाई 
नलुक्रेका हुनाले उनीहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई लुक्राठदछन्‌ र उहाँको व्यक्तित्व 
उहाँको शरीर र मनभन्दा भिन्न हो भन्दछन्‌। यस्तो भनाइ कष्णत्तत्वका चारेमा 
रहेको गहन अज्ञानत्ताक्वो उदाहरण हो तर पनि केही व्यक्तिहरू चर्त कुरा प्रचार 
गर्दै जनतालाई भ्रममा पारेर लाभ उठाइरहेका छन्‌ । 


कुनै मानिसहरू आसुरी स्वभावका हुन्छन्‌, तिनीहरू पनि भगवान्‌ 


श्रीकृष्णको चिन्तन गर्दछन्‌ तर ईर्ष्यापूर्ण तरिकाले, जसरी श्रीकृष्णका मामा 
कंसले श्रीकृष्णक्को चिन्तन गर्दथै। कै सले पनि निरन्तर श्रीकृष्णलाई सम्झिरहन्चे, 
तर शज्नुका रूपमा | श्रीकृष्णले कहिले आएर मलाई मार्दछन्‌ भन्ने चिन्ता 
कसलाई थियो। यस “प्रकारको चिन्तनले हामीलाई सहायता गर्दैन। भगवान्‌ 
श्रीक्रष्णक्ो चिन्तन म्रेमाभक्तिमा रैर नै गर्नु पर्दछ। यही नै विशेष भक्ति हो। 
मानिसले निरन्तर कृष्णतत्त्वक्की विकास गर्नु पर्दछ अनुकूल तिक्कास के हो? 
यौ सुयोग्य गुरुवार सिक्नु पर्देछ। श्रीक्रष्ण साक्षात्‌ 'वगनान्‌ हुनुहन्छ। हामीले 
धेरै पटक भनिसकेका छौँ -- भगवान्‌ श्रीक्ष्णको शरीर भौतिक होइन। उहाँको 
शरीर सतचित आनन्दमय छ। यस किसिमका चर्चाहरूले मानिसलाई भक्त 
हुनमा सहायता पुच्याउँदछ। अन्यथा गलत सोतबाट श्रीक्कष्णलाई नुभनाखोज्ने 
काम निष्फल सिद्ध हुन्छ। 

अत; श्रीकृष्णको शाश्वत स्वरूपमा ला मुल स्वरूपमा मनलाई स्थिर 
गराउनु पर्दछ र श्रीकृष्ण मै परमेश्वर हुनुहुन्छ भन्ने कुरा हृदयमा दृढ गरेर 
आफूलाई भगचान्‌ श्रीकृष्ण उपासनामा लगाउनु पर्दैछ। भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
घृजा-अर्चना हुने सयौँ“ हजारौँ मन्दिरहरू भारतमा छन्‌ र ती ठाउँमा भक्तिको 
अभ्यास पनि गरिन्छ। यस प्रकारको प्रैमाभक्तिको अभ्यास गर्दा भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गर्नु पर्दछ, श्रीविप्रहका अगाडि शिर फझुक्ताउनु 
पर्दैछ र आफ्नी मन, शरीर तथा क्रियाकलापलाई कृष्णभक्तिमै संलग्न गराउनु 
पर्दैछ। यसौ गर्दा विचलनरहित भएर पूर्णतः श्रीकृष्णमै लीन हुन सकिन्छ। 
बसले भगवान्‌ श्रीकृष्णका लोकमा स्थानान्तरित्त हुने काममा पनि “सहायता 
पुच्याउँदछ। त्यसैले कपरी भाष्यकारहरूद्घारा विचलित हुनु हँदैन। भगवान 
श्रीकृष्णका बारेमा श्रवण गर्ने, कीर्तन गर्ने आदि भक्तिका विविध नौवटा 
ग्रकृयाहरूमा मानिसले आफूलाई संलग्न गराइराख्नु पर्दछ, क्तिनभने शुद्ध भक्ति 
ग्राप्त गर्नु मानवसमाजको उच्चत्तम उपलिनब्ध हो । 


रि 


इत्नोख ३ ४ परमं गोपनीय ज्ञान र 


भगवद्गीतक्छे सातौ र आठौँ अध्यायमा शुद्ध भक्तिको व्याख्या गरिएको 
छर भनिएको छ- शुद्ध भक्ति काल्पनिक ज्ञान, यौगिक चमत्कार र सकाम 
कर्मबाट मुक्त हुन्छ। जो व्यक्ति पूर्णतया शुद्धं भइसकेको छैन त्यौ निराकार 
जह्मज्यौति तथा अन्तर्यामी परमात्माजस्ता भगवानूका विविध रूपहरूबाट 
आकर्षित इन सक्दछ तर शुद्ध भक्त भगवान्‌को प्रत्यक्ष सेनामा मात्र रमाउँदछ। 

भगवान्‌ श्रीकृष्णका चारेमा लेखिएको एउटा सुन्दर कवितामा चर्णन 
गरिएको छ-- देवताहरूको पुजामा संलग्न हुने व्यक्त सबैभन्दा बुद्धिहीन 
हो र त्यस्तो व्यक्तिले कहिल्यै पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णको उच्च बरदान प्राप्त 
गर्न सक्दैन । सुरुसुरुमा कहिलेकाहीँ कुनै भक्तहरू आफ्ना स्तरबाट तल कर्म 
सक्दछल्‌, तैपनि उनींहरूलाई अन्य दार्शनिकहरू तथा योगीहरूभन्दा श्रेष्ठ 
मान्तु पर्दैछ। कृष्णभावनामा सर्धै तल्लीन रहने भक्तलाई पूर्णतया सन्त व्याक्ति 
मान्नु पर्दछ। कह्वारा आकस्मिक रूपमा हुनगएका भक्तिविहीन कार्यहरू 
विस्तारै समाप्त हुँदै जान्छन्‌ र निःसन्देह ऊ पूर्ण सिद्धिका अवस्थामा स्थित हुन 
पुग्दछ। वथार्थमा शुद्ध भक्तहरू पतन हुने अवस्था नै आउँदैन, किनभने आफ्ना 
शद्ध भक्तहरूको रक्षा गर्ने जिम्मा भगवान्‌ आफैँले लिनुभएको छ। त्यसैले 
वुद्धिमान्‌ व्यक्तिदरूले सीधे कृष्णभावनाको मार्गं अपनाउन्‌ र यौ भौतिक 
संसारमा सुखपूर्जक जीवन बित्ताउन्‌। त्यस्ता व्यक्तिले अन्ततोगत्वा भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको पस्मवरदान प्राप्त गर्दछन्‌ । 


यस प्रकार श्रीमद्भगवद्गीता अन्थञन्तर्गत * परमगोपनीय ज्ञान ' शीर्षक नवौँ 
अध्यायको भक्तिवेदान्त तात्पर्य समाप्त भयो । 


अध्याय-दक्षा 
अगावानूको ऐश्वर्य 


| श्रीमगवचानुचाचं 
| भूख एव महावाहो श्रणु मे परमं च्चः । 
| यत्तेऽहं मीखमाणाय वश्ष्यासि हित्तक्ास्यया ॥ १॥ 


श्रीभगवान्‌ उच्च -- भगत्तानूले भन्नुभयो; भूयः -- फेरि; महावाहो -- हे 
बलिष्ठ भुजाधारी ( अर्जुन); श्रुणु -- सुन; मे-- मेरे; परमम्‌ - श्रेष्ठ; 
कचः -- उपदेशः; यत्‌ -- जो; ते -- तिमीलाई; अहम्‌ -- म; प्रीखमाणाय -- 
त्चिसीलाई अति प्यारो ठानेर; चश््यासि -- भन्दछु; हितकाम्यया -- तिम्रा 


कन 


हित्तका लागि । 


भगवानले भन्नुभयो -- है महाबाहु अर्जुन! फेरि सुन। तिमी मेरा प्रिय 
मित्र भएका हुनाले तिम्रा हित्तका त्नागि म यस्तो ज्ञान दिन्छु, जुन मैले 
अहिलेसम्म दिएका ज्ञानमध्चे सर्वश्रेष्ठ जान हो । 
तात्पर्य : भगवान्‌ शब्दको च्याख्या पराशर मुनिले यसरी गरेका छन्‌-- जोसँग 
॥ सक्ति, सम्पुर्ण यश, सम्पुर्ण धन, सम्पूर्ण ज्ञान, सम्पूर्ण सौन्दर्य र सम्पूर्ण 
त्याग यी छः वटै ऐश्वर्य छन्‌ उहाँलाई भगवान्‌ भनिन्छ,। भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
यो धराधाममा उपस्थित हुनुहँदा उहाँले उपर्युक्तं छःवटै ऐश्वर्यको प्रदर्शन 
गर्नुभएको थियो त्यसैले, पराशरजस्ता महान्‌ ऋषिहरूले ङहाँलाई भगवानका 
रूपमा स्वीकारेका थिए। अहिले यहाँ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई आफ्ना कार्य तथा 
एश्वर्सहरू सम्बन्धी अत्यन्त गोपनीय ज्ञानको शिक्षा दिइरहनुभएको छ। पहिला 
ने सातौ अध्यायको प्रारम्भसँगै भगवानले आफ्ना विभिन्न शक्तिहरू र ती 
शक्तिले कसरी कार्य गर्दछन्‌ भन्नेबारे भनिसबनुभएको छ। जवं यो अध्यायमा 
वहाँले अर्जुनसमक्ष आफ्ना विशिष्ट ऐश्वर्यहरूको वर्णन गर्नु हुन्छ। पहिलेको 
अध्यायमा उरि दृढ चिश्नासक्ा साथ 'भक्ति स्थापना गर्नै आफ्ना चिविच 
शक्तिहक्तको स्पष्ट व्याख्या गरिसक्नुभएको छ। फेरि यस अध्यायमा पनि 
वलं अर्जुनसँग आफ्ना अभिव्यक्तिहरू तथा विभिन्न ऐश्वर्यहरूका बारेमा 
चर्चा गर्नु हुन्छ। 

न मानिसले भगवानका वारेमा जतिजति सुन्दैजान्छ त्यति-त्यत्ति ऊ 
मा दृढ हुँदैजान्छ, अतः मानिसले भक्तहरूको सत्सङ्कगमा रहेर 


देये 


न  : 


४३४ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूपं अध्याय १० 


निरन्तर भगवानका लीलाचर्चाहरू सुन्नु पर्दछ। यसो गर्नाले भक्तिभावनाकौ | 
विकास हन्छ। भक्तहरूका समाजमा हुने यस्ता चर्चहिरू केचल ती व्यक्तिहरूका 
बीचमा हन सक्दछन्‌ जो वास्तवमा क्रष्णभाकंनाक्ता लागि उत्सुक छल्‌। यस्ता 
चर्चाहरूमा अरूहरूले भाग लिन सक्दैनन्‌। भगवान्‌ अर्जुनलाई स्पष्ट भन्नु 
हुन्छ--' अर्जुन! तिमी मेरा अत्यन्त प्यारा छौँ, त्यसैले तिम्रै हितका लागि 
मैले यो चर्चा गरेको हँ ।" 

न मै विढुः सुरगणाः प्रभवं न महर्षयः । 

अहमादिर्हि देवानां महर्षीणाँ च सर्वशः ॥ २॥ 


न - होइन; ये - मेरो; विदुः - जान्दछन्‌; सुरगणाः -- देवताहरू; 
प्रभवम्‌ -- उत्पत्ति र ऐश्वर्यलाई; न -- न त; महर्षयः -- ङलाङला क्रचिहरूले; 
अहम्‌ -- म झैँ; आदिः -- मूल; हि -- निश्चय नै; देवानाम्‌ -- देवताहरूको; 
महर्षिणाम्‌ -- महान्‌ ऋविहरूको; च -- पनि; सर्वशः -- सवै प्रकारचार। 


मेरो उत्पत्ति र पेश्वर्यलनाई न देवताहरूले जान्दछन्‌ न महर्चिहरूले 
जान्दछन्‌, किनभने म हरेक दृष्टिबाट ती देवताहरू र महर्चिहरूको 
पनि उत्पत्तिको स्त्रोत 'हुँ। 

तात्पर्यं : त्रह्मसंहितामा भनिएको छ-- भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै परमेश्वर हुनुहुन्छ। 
श्रीक्रष्णभन्दा डङुलौ कोही छैन र उहाँ सम्पूर्ण कारणहरूका पनि कारण हुनुहुनछ। 
यहाँ स्वयम्‌ भगनानूले आफूलाई सम्पूर्ण देवताहरू तथा ऋषिहरूका कारण 
हँ भन्नुभएको छ। देवता तथा महर्षिहरूले पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बुझ्न 
सक्दैनन्‌ ।' उनीहरूले श्रीकृष्णको नाम तथा व्यक्तित्वलाई बरुन सक्दैनन्‌ भने यस 
क्षुद्र पुथ्वीलोकका तथाकथित विद्वान्‌हरूको के कुरा। भगवान्‌ किन सामान्य 
मानिसका रूपमा पृथ्वीमा आउनु हुन्छ र यस्ता असाधारण पलं आश्चर्यजनक 
कार्यहरू गर्नु हुन्छ भन्ने कुरा कसैलाई थाहा छैन । त्यसैले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 
जान्तका लागि त्यस्तो योग्यता र विद्वताको आवश्यकता खन, देवताहरू 
तथा महर्पिहरूले पनि आफ्ना मानसिक चिन्तनद्वारा श्रीकृष्णलाई बुभ्ने प्रयास 
गरेका छन्‌ तर यस कार्यमा तिनीहरू सफल भएका छैनन्‌। महान्‌ देचताहरू 
पनिं भगबानूलाई जु'भ्न सक्दैनन्‌ भन्ने कुरा शसद्भागनत्‌सा स्पष्ट बताइएको 
छ । तिनीहरूको चिन्तन सीमित हुन्छ किनभने तिनका इन्द्रियहरू अपूर्ण छन्‌, 

त्यसैले तिनीहरूको निष्कर्ष पनि विपरीत हुन्छ, निराकारचादी हन्छ । प्रकृतिका 

तीन गुणहरूद्वारा निराकारको अभिव्यक्ति हुँदैन । मानसिक चिन्तनद्वारा मात्रै 

तिनीहरू कुनै वस्तुको कल्पना गर्न सक्दछन्‌ तर यस्ता सूर्खतापूर्ण चिन्तनद्वारा 

भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई ज्ुभन सम्भव छैन । 


क” - 


प्रलो्तं ३ भगखान्को ६०३ श्वर्यं २३५ 


भगवान्‌ सहाँ अप्रत्यक्ष रूपले भन्न हुन्छ-- “ वदि कसैले 'परमसत्यलाई 
जान्न चाहन्छ भने स भगवानूका रूपमा यहाँ उपस्थित्न भएको छु, मनै 
पस्मात्ना हँ।" यो कुरा मानिसले कुभनु पदंचछ। भगवान्‌ अचिन्त्य हुनुहुन्छ। 
त्यस्ता अचिन्त्य 'भगचान्‌लाई प्रत्यक्ष रूपमा उपस्थित हुँदा मानिसले चिन्न 
सक्दैन, तैपनि उहाँ त्यहा विद्यमान रहिरहनु हुन्छ। हामीले ऋसद्भगवद्णीता र 
आमद्भारानक्‌मा उहाँका चाणीहरूको अध्ययन गरेपछि, मात्र सच्चिदानन्दले 
परिपूर्ण श्रीक्रच्णलाई वथार्थमा व्रुभन सक्दछौँ। भगवानूको अपराशक्तिअन्तर्गतत 
रहेका व्यक्तिले भगवरानलाई कुनै शासक शचि चा निराकार ज्रह्मका रूपमा 
पन गर्दछन्‌ तर भगवानलाई यथार्थ रूपमा: अनुभव गर्नका लागि मात्तिसले 
आफूलाई दिव्य अवस्थामा पुन्याउनु पर्दैछ। 
अधिकाँश मानिसहरूले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई यथार्थं रूपमा चुन्न 
सक्दैनन्‌। चस्ता लिचारकहरूमाथि दवा देखाउनका लागि अहँतुकी 
कृपावडा उहाँले अन्नतार लिनु हन्छ। यी चिन्तकहरू भगवान्‌का असामान्य 
क्रियाकलापलाई देख्दादेखदै पति मायाशक्तिको कल्मषले गर्दा निराकार न्नहम 
नै सर्वश्रेष्ट हो भन्ने लोच्दछन्‌। भगखानका चरणमा पुर्णत: समर्पित भएका 
क्रक्तहरूले मान्न सरमेशवरका कपालै श्रीकृष्ण नै परमात्मा हुनुहुन्छ भन्नै कुरा 
चुन्न सक्दछन्‌ भगवानूका भक्तहरूले निराकार: ज्नह्मको चास्तां गर्दैनन्‌। 
आफ्नै श्रद्धा र भक्तिले तिनीहरूलाई तुरुन्त धगवानमा समर्पितं बनाउँदछ उनि 
श्रीकृष्णो कृपाले तिनीहरू क्रष्णततत्व नु'फ्न सम्ने हुन्छन्‌। ची बाहेक आरू 
कर्सले पनि कहाँलाई चिन्दैनन्‌। जसलाई हामी आत्मा चा 'परमात्मा भनैर पूजा 
ग्री कहाँ अ्रगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ भन्ने कुरामा डुलाङुला महर्घिंहरू पनि 
सहमत छन्‌ । 


यौ मामजमतादि च वेत्ति लोकमहेश्वरम्‌ । 
असम्पृडः सर मर्त्येषु सर्वपापैः प्रमुच्यते ॥ ३ ॥ 


चः -- जो; माय्‌ -- मलाई; अजम्‌ -- अजन्मा; अनादिम्‌ -- आदिरहित; 
च -- निः देत्ति -- जान्दछ; लोक -- लौक्हरूक्राः महेश्वरम्‌ -- परमस्वामी; 
असम्मृडः -- मोहरदित; सः - त्यो; मर्त्येषु -- मरणशीलहरूका, बीचमा; 
सवपापः -- सर्व पापकमंहरू बाट; प्रमुच्यते -- मुक्त हुन्छ। 

वी नले पला अजना, अनादि, सनै लोका ् महान्‌ ईश्वर भनेर 
। छ त्यही व्यक्ति मानिसहरूमा 'मोहरहित्त हो र त्यही व्यक्ति सबै 
पापहरूबाट 'मुक्त पनि हुन्छ। 

तात्पर्य : भरावद्गीताक्ो सातौँ अध्यायमा भनिएको छ-- मनुष्याणां सहस्तेषु 


४२६ श्रीमद्भगवद्गीता यथथारूप अध्या ¶ॐ 


कश्चित्‌ यतति सिन्य । अर्थात्‌, जसलै आध्यात्मिक क्षेत्रमा आफूलाई 
आत्मसाक्षात्कारको स्तरसम्म उद्ाउचै प्रयास गरिरहेका छन्‌ ती साघारण मानिस 
होइनन्‌ । तिनीहरू अध्यात्मज्ञानं नभएका साधारण :व्यक्तिहरूभन्दा लाखौँ गुण 
श्रेष्ठ हन्‌। तर जो बास्तवमा आफ्नी आध्यात्मिक स्थितिलाई बुभ्ने प्रयास 
गर्देछ, त्यसले श्रीकृल्ण “भगवान्‌ नै हुनुहुन्छ भन्ने बुभदच्छं खा श्रीकृष्ण नै हरेक 
वस्तुका सञ्चालक, अजन्मा हुनुहुन्छ धनन कुरा अनुभव गर्दछ। त्यो अत्यन्त 
सफल आध्यात्मिक अनुभूति प्राप्त गरेकौ व्यक्ति हो। भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
चास्तविकः अवस्थालाई पूर्णतया बुझेको व्यक्ति मात्रै सम्पूर्ण पापकर्महरूबाट 
राम्ररी मुक्त हुन्छ। 

यहाँ भगवानलाई अज वा अजन्मा भनिएको छ तर दोस्रो अध्यायमा ठौ 
जीवात्मालाई भनिएको अजभन्दा भिन्न इुनृहुन्। भगवान्‌ भौतिक आसक्तिका 
कारणले जन्म लिने र भर्ने जीवात्मादरूभन्दा भिन्दै 'हुनुहन्छ। चन्द जीवहरूले 
अपनो शरीर परिवर्तन गर्दछन्‌ तर धगचानव्छौ शरीर अआपरिवर्तनशील छ। ऊ 
यो भौतिक संसारमा आउनुहँदा पनि उस्तै शरीरमा अजन्मा नै भएर आच्नु 
हुन्छ, त्यसैले -चौधो अध्यायमा भनिएको च -- भगवान्‌ आफ्नो अन्तरङ्ग 
शक्तिको सहायताले गर्दा भौत्तिकशक्ति वा अपराशक्तिका -अर्थीनमा रनु हन्न । 
डहाँ सधैँ घराशक्तिकै अधीनमा रहनु हुन्छ। - 

सस श्लोकमा आएका वचेल्तिलोक महेश्वरम्‌ भन्ने शान्दावलीले के 
सङ्केत गरेको छ भने, भगवान्‌ कृष्ण यस त्रहमाण्डका सै लोकहरूका 
परमस्वामी हनुहन्छ। सृष्टिभन्दा `पूर्वं पनि“ उहाँको अस्तित्व थियो र उहाँ 
सृष्टिभन्दा, भिन्न पनि हुसुहुन्छ। सबै देवताहरू यसै जगत्‌ मा जन्मिएका हुन्‌ त्तर 
जहाँसम्स कृष्णको सम्बन्ध छ, ङहाँ अजन्मा हुनुहुन्छ। त्यसैले कृष्ण शिव, 
बह्माजस्ता महान्‌ देवताहरूभन्दा पनि भिन्न हुनुहुन्छ। उहाँ ब्रह्मा, शिव र अरू 
सबै देवताहरूका खष्टा हुनुभएकाले सम्पूर्ण लोकहरूका परमपुरुष हुनुहुन्छ। 

अतः कृष्ण सृष्टि गरिएका सबै कुराहरूदेखि भिन्न हुनुहुन्छ॥ जसले 
उहाँलाई यस रूपमा चिन्दछ त्यो व्यक्ति तुरुन्त समस्त पापपूर्ण कर्मफलहरूबाट 
मुक्त हुन्छ। परमञज्ञान प्राप्त गर्नका लागि मानिस सबै पापपूर्ण क्रियाकलापबाट 
मुक्त हुनु पर्दछ । भ्रगवद्गीतामा भनिएअतुसार भगवानलाई भक्तिनार मा जाना 
सकिन्छ, अरू उपायबाट होइन। कृष्णलाई सामान्य मानिस मान्नु हुँदैन। 
महिले नै धनिसकिएको छ-- केवल मूर्खहरू मान्न कृष्णलाई सामान्य मानिस 
ठान्दछन्‌।'यसलाई फेरि यहाँ अलि भिन्नै प्रकारले वर्णन गरिएको छ। जो मूर्खं 
दछन र जसलै भगवानको वास्तविक स्वरूपलाई राज्जोसँग चुभन सक्दछ 
सबै प्रकारका पापपूर्ण गतिबिधिहरूबाट सधैँ मुक्त रहन्छ: 


ची ॥ 


| 


इत्नोक -ठ- भगनान्को ऐश्वर्य ५३८७ 


देवकीका छोराका रूपमा चिनिनुहुनै भगवानलाई कसरी अजन्मा पान्न 
सकिन्छ? यो प्रश्नको उत्तर सरीसद्भागवक्‌मा च्यारख्या गरिएको छ । सुदेव 
र देवकीका अगाडि श्रीकृष्ण प्रकर हुनुहँदा उहाँ साधारण नालकका रूपमा 
जन्मितभेएको थिएन। त्यस समय उहाँ आफ्नो चास्ति स्वरूपमां प्रकट 
हनुभाएको थियो र पछिमात्न उहाँले सामान्य बालकका रूपमा आफूलाई 
परिवर्तन गर्जुभएको थियो । 
भगवान्‌ श्रीकृष्णच्छा निर्देशनमा रहेर जे गरिन्छ, त्यो दिच्य हुन्छ, त्यस्तो 
कार्य शुभ खा शुभ फलनबारट दूषित हुन सक्दैन। भौतिक संसारमा यो शुभ 
रचे अशुभ भन्ने धारणा नै ठीक होइन, यो त मानिसक्ो मानसिक चिन्तनमा 
निर्भर पर्ने कुरा हो । वास्तचमा भन्ने हो भने भौतिक संसारमा शुभ भन्ने वस्तु नै 
कही छैँन। प्रकृति स्वयम्‌ च अशुभ भएका कारणालै यहाँको हरेक वस्तु अशुभ 
छ। चो चस्हु पचित्न खा शुभ हौ भन्नु हाम्रो कल्पना मात्र हो । वास्तविक शुभ 
खा पवित्रता भक्तिभाव र सेवाभावले पूर्ण कृष्णभावनाभानित क्रियाकलापमा 
निर्भर हुन्छ। यदि हामी हाम्ना क्रियाकलापहरू शुभ वा पवित्र होऊन्‌ भन्ने 
चाहना गर्दछौँ भने 'परमेशवरकै निर्देशनमा रहेर काम गर्नु पर्देछ। 'भगवान्‌का 
यस्ता निर्देशनहरू श्ीसदभागवत्‌तथा भ्रगबद्गीताजस्ता प्रामाणिक शास्लहरूमा 
दिइएको छ। साथै सुयोग्य गुरुबाट पनि हामी यस्ता निर्देशन पाउन सक्दछौँ। 
सुयोग्य गुरु पनि भगचान्‌कै प्रतिनिधि हनेहुनाले गुरूले दिने निर्देशन पनि प्रत्यक्ष 
रूपले भगचान्‌क् निर्देशन हौँ । गुरुले, सन्तले र शास्त्रले दिने निर्देशन उस्तै 
प्रकारका हुन्छन्‌। -यी तीन स्नोतहरूमा कुनै विरोधाभास हुँदैन । यस्ता निर्देशनमा 
गरिन सबै कार्यहरू संसारका शुभ वा अशुभ कर्मफलबाट मुक्त हुन्छन्‌! 
भक्तहरूको काम गर्नै डली र मनीवुत्ति चै दिव्य र त्यागपूर्ण हुन्छन्‌ । त्यसैलाई 
संन्यास भनिन्छः। शगवद्गीताको छैठौँ अध्यायको पहिलो श्लोकमा अनाश्रित 
कर्मफलं भनिएक्रो छ-- जसलै भगवानूको आज्ञानुसार काम गर्नु नै मेरौ 
कर्तव्य हो चन्यं ठानेर कर्म गर्दैछ र आफ्ना कर्मको प्रतिफलको आशा राख्दैन 
त्यो नै सच्चा “सन्यासी हो । भगवानको निर्देशनमा रहेर कर्म गर्नै व्यक्ति नै यथार्थ 
सन्यासी वा योगी हो । संन्यासीको लुगा लगाएर मात्रै र सौगीको अभिनय गरेर 
मात्रै कोही यनि सन्यासी वा योगौ हुन सक्दैन । 


जुद्दिज्ञानमसम्मोहः क्षमा सत्यं दमः शमः । 

सुखं दुःखं भवोऽभावो भयं खाभयमेख च ॥ ४॥ 
अहिंसा समता तुष्टिस्तपो दानं यशोऽयशः । 
भवन्ति भावा भूत्तानां मत्त एल पृश्चन्विधाः ॥ ५ ॥ 


४८ श्रीमदभगवद्गीता चथारूप अध्याय १० 


चुद्डिः -- चुद्धिः जानम्‌ -- जानः; असम्मोहः -- शङ्का हनुः क्षमा -- क्षमा; 
सत्यम्‌ -- सत्त्यता; दम: -- इद्धियनियन्रणः; शमः - मनको नियन्त्रण; 
सुखम्‌ -- सुख; दुःखम्‌ - दुःख; 'भवः-- जन्म) अभाचवः - मृत्यु; 
भयम्‌ -- डरः; च -- पनि; अभयम्‌ -- अभय (निडरता) ; व -- पनि; च - 
तथा; अहिंसा -- अहिँसा; समता -- समभावः तुष्टिः -- सन्तुष्टि; तपः -- 
तपस्या; दानम्‌ -- दान; यसः -- कीर्ति; अयशः -- अपयश ( अपक्ति ); 
भवन्ति -- हुन्छन्‌; भावाः -- अवस्थाहरू; भूतानाम्‌ -- माणाहरूका; 
मत्तः -- मब्रारै; एव -- निश्चय सै; पृथग्विघाः -- विभिन प्रकारका । 
दि, ज्ञान, सन्देह र मोहबाट मुक्ति, क्षमा, सत्य, इन्द्रिय नियन्त्रण, 
मनको नियन्त्रण, सुख, दुःख, जन्म, मृत्यु, डर, निर्भयता, अहिंसा, 
समता, सन्तोष, लप, दान, यश, अपयशलगायत जीचात्माका सबै गुण 
खा भावहरू मबाट नै उत्यन्न हुन्छन्‌ । 


तात्पर्य : जीवात्माका चविल्िध'किसिमका राम्रा नराम्रा सम्पूर्ण सुणहरूको उत्पत्ति 
भगवान्‌ श्रीकृष्णबाटै हन्छ, जसको चर्चा यहाँ गरिन्छ 

“बुब्द्ि शब्दको अर्थ सही-गलत छुटयाडनेःशाक्ति हो भने ज्ञानको तात्पर्य 
आत्मा 'र- पदार्थलाई चिन्नु हो। सामान्यतया, वनिश्वतिद्यालमीस शिक्षाबाट 
प्राप्त हुने ज्ञात पदार्थसँग मात्र सम्बन्धित हुन्छ। यस्तो जानलाई चहाँ ज्ञानका 
रूपमा स्वीकार गरिएको छैन । ज्ञानको अर्थ नै आत्मा र्‌ पदार्थबीचको अन्तर 
धाहा पाउनु हो। आधुनिक: शिक्षामा जात्माका सम्बन्धमा कुनै ज्ञान दिइँदैन। 
त्यहाँ केवल भौत्तिक पदार्थहरू र शारीरिक -आवश्यकत्ताका बारेमा मानन 
ध्यान दिइन्छ त्यसैले उक्त शौँक्षिक ज्ञान पूर्ण छैन। असम्मोहको अर्थ शंका 
र भमबाट मुक्ति हो। यस्तो अतस्थामा पुग्तका लागि मानिसले प्रथमतः दिव्य 
दर्शनलाई बुभ्नु 'पर्दछ। अनि हिविधावार मुक्त हुनु पर्देछ। यति च्एपछि क 
विस्तारै तर निश्चित रूप्रलै मोहबाट मुक्त हुन्छ। हरेक कुरालाई ध्यानपूर्खक-२ 
सतर्कतापूर्लक स्वीकार गर्नुपर्छ, अन्धो बनेर कुनै कुरालाई अरहण गर्नु: हुदैन । 
क्षमाः त्रा सहनशीलताको अभ्यास गर्नु पर्डछ। अरूका सानातिना -अपराघ 
त्रा गल्तीलाई सहन गर्नु पर्दछ: चा क्षमा दिनु पर्दछ। मात्तिसहरूको हित्तका 
लागि जे जस्तो छ त्यसलाई जस्ताको तस्तै प्रस्तुत्त गर्नुलाई सत्य 'भनिन्छ। 
सत्त्यलाई गलत तरिका प्रस्तुत गर्नु हुँदैन । हाम्रो सामाजिक चलंनञनुसार भन्ने 
गरिन्छ-- सत्य बोल्नु पर्दछ तर त्यो श्रवण गर्नेका लागि रुचिकर हुनु पर्दछ) 
तर त्यौ सत्यता हौडन । सत्य जस्ताको तस्तै बोलिदिनु पर्दैछ जसले गर्दा 
अरूहरूले पनि ऋस्तचिक कुरा के हो भन्ने बुभ्नसक्न्‌। यदि कुनै मानिस 
चोर छ, र ऊ चोर भएको जानकारी अरूलाई प्नि दिइन्छ भने त्यो सत्य हाँ | 


| ५ भगवान्को ऐश्वर्य ४३य् 


कहिलेकाहीँ सत्य अप्रिय हुन सक्दछ। तापनि सत्य बोल्न हिच्किचाउनु हँदैन । 
मानिसहरूको लाभका लागि बास्तविकता जे हो त्वी भनिदिनु नै सत्यको 
माग हो। सत्यको परिभाषा पनि यही दयौ] 

इद्धियनियन्नण वा दमको अर्थं अनावश्यक एं वैयक्तिक भोगम 
इन्ियहरूलाई नलगाउनु हो । इन्ट्रियहरूका उचित आवश्यकताको प्ति मरनुलाई 
निषेध गरिएको चैन त्तर आवश्यकताभन्दा बद्धौ इन्द्रियभोग गर्नु आध्यात्मिक 
उन्ततिमा बाधक बन्दछ, त्यसैले इन्द्रियहरूको अनावश्यक दुरुपयोग गर्नु 
हुँदैन। त्यसै गरी मनलाई पनि अनावश्यक विचारबाट रोक्नुपर्छ, यसैलाई 
शप भनिन्छ। मानिसले धेरै धन कमाउने विचारमा मात्रै पनि आफ्नी समय 
खर्च गर्नुहुन्न। यो सोच्ने शक्तिको दुरुपयोग हो। मनलाई:मानिसक्ा मूलभूत 
जावश्यक्तताहरू चुभ्ने काममा लगाउनु पर्द्छ र त्यसलाई आधिकारिक रूपमा 
प्रस्तुत गर्नु पर्दछ। शास्त्रदेत्ता सन्तपुरुषहरू आध्यात्मिक गुरुजन २ डुलाठुला 
चिचारकहरूका सङ्गत्तमा रहेर आफ्नो विचारशक्ति चा चिन्तनशक्तिको लिक्कास 
गर्नु पर्देछ। आध्यात्तिक ज्ञान ना कृष्णभावनाको विकास गर्नका लागि सधौ 
अनुक्‌ल प्राप्तहुनु नै सुख ता खुशी 'हो। त्यसै गरी, कृष्णभावनाको चिकासमा 
असुचिधा हनु दुःख वा पीडाको स्थिति हो । कृष्णभावनाको चिकासका लागि 
जे कुरा अनुकूल हुन्छ त्यसलाई स्वीकार गर्नु पर्दछ र जुन करा. प्रतिकूल हन्छ, 
त्यललाई अस्वीकार गर्नु पर्दछ। 

भत्र अर्थात्‌ जन्म शरीरसँग सम्बन्धित कुरा हो। जहाँसम्म आत्माको 
सम्बन्ध छ, आत्मा न कहिल्चै जन्मिन्छ, न कहिल्यै मर्दछ, यसको चर्चा 
हामीले भगवद्गीताको सुरुमै गरेका छौँ। जन्म: र“ मृत्युको सम्बन्ध संसारमा 
आएर शरीर धारण गर्नुसँग छ। भविष्यका बारेमा गरिने चिन्ताका कारणले. डर 
उत्पन्न हुन्छ । कृष्णभाचनामा लागेका मानिसलाई डर हुँदैन, किनभने आफ्ना 
क्र्मद्वार स्वधाम अर्थात्‌ भगवद्धाममा पुग्दछ भन्ने कुरामा ऊ ढुक्क हुन्छ । 
फलस्वरूप, ठसक्को भविष्य पनि उज्ज्वल हुन्छ तर अरूहरूलाई आफ्ना 
भविष्यका बारेमा केही जानकारी हुँदैन । आगामी जीवनमा के हुन्छ, भन्ने 
जान तिनीहरूसँग हुँदैन। फलस्वरूप; उनीहरू निरन्तर चिन्ताग्रस्त रहन्छन्‌। 
यदि चिन्ताबाट मुक्त हुनचाहनै हो भने त्यसको सबैभन्दा राम्रो उपाय भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई बुभनु र सधैँ करष्णभात्नामा स्थित रहनु हो । यसो गर्नाले हामी 
सनै डरबाट मुक्त हुन्छौँ। श्रीसद्भागकत्‌ (११.२.३७) मा भनिएको छन भयं 

द्वितीयाश्िनिवेशतः स्यात्‌ अर्थात, मायाका शंक्तिमा फँसेको क्रारणले 

(हामीमा भय उत्पन्न इन्छ। तर, जो मासाक्रा शक्तिबाट मुक्त छन्‌, जसलाई म 
भौतिक शरीर होइन भन्ने दृढ विश्वास छ, जसले आफूलाई भगवान्‌कै ` जंश 
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हँ भन्ने ठानेका छन्‌ र भगवान्‌कै सेवामा आफूलाई संलग्न गराइराखेका छन्‌ 
तिनीहरूलाई कुनै डर हुँदैन। तिनीहरूको भविष्य अत्यन्त उज्ज्वल हुन्छ 
सस्तो डर तिनीहरूलाई मान्न हुन्छ जो कृष्णभावनामा संलग्न छैनन्‌ । भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका सेवामा अर्थात्‌ श्रीक्रष्णणका: भक्तिमा संलग्न व्यक्तिहरूलाई मात्रै 
निर्भय का अभय हुनु सम्भव छ। 

अहिंसाको तात्पर्य कसैलाई पनि दुःख नदिनु बा नसताउनु हो। शरै 
राजनँताहरू, समाजसेवीहरू, परीपकारीहरू आदिबाट विभिन्न भौतिक 
कार्यहरू सम्पन्न हुन्छन्‌ तर त्यस्ता कार्यबाट त्यति: राम्रो प्रतिफल निस्कँदैन, 
किनभने ती राजनीतिज्ञहरू र परौपकारीहरूसँग कुनै दिव्य दृष्टि हुँदैन अनि 
मानच समाजका लागि वास्तविक लाभदायक कुरा के हो भन्ने पनि तिनीहरूलाई 
थाहा हँदैन । मानव शरीरको पूर्णरूपमा सदुपयोग हने काममा मानिसलाई 
प्रशिक्षित तुल्याउनु नै अहिँसा हो। मानिसको शरीर आत्मसाक्षात्कार गर्नका 
लागि हो। जुन संस्या बा सँगठनबार यस प्रकारको उद्देश्यपूर्तिमा प्रोत्साहन 
पाइदैन त्यसबाट सानवशरीरप्रति हिंसा भएको ठहरिन्छ। सामान्यतया, जुन 
कार्यबाट मानिसका भत्तिष्यमा आध्यात्मिक सुखको वृद्धि हुन्छ त्यसैलाई 
अहिंसा भनिन्छ। 

सपता भन्ने शब्दले राग र द्वेषबाट मुक्ति भन्ने अर्थ बुझाउँदछ। अत्यन्त 
अनुराग पनि राम्रो होइन र अत्यन्त द्वेष पनि राम्रो होडन। राग र द्वेषबाट मुक्त 
भएर यो संसारलाई स्वीकार गर्नु पर्दछ। जुनजुन कुराले: कृष्णभावना वा 
कृष्णप्लेम :उत्पन्न गर्नमा सहयोग पुन्याउँदछन्‌_त्तिनलाई स्वीकार्नु पर्दछ र जुन 
कुरा कृष्णभाचनाकरा प्रतिकूल छन्‌ तिनलाई  जस्नीकार गर्नु पर्दछ॥ यसैलाई 
भनिन्छ-समता। कृष्णभावनामा लागेका व्यक्तिहरूका निमित्त न कुनै कुरा 
प्राच्य हुन्छ न त्याज्य नै। कृष्णभाचना सम्पन्न . गर्नका लागि त्यस वस्तुको 
उपयोगिता कति छ त्योसँग मात्र उसको सम्बन्ध हुन्छ। 

तुष्टि शन्दको अर्थं हो सन्तौष। अनावश्यक क्रामः गरेर धेरैभन्दा धेरै 
भौतिक वस्तुहरूको सङ्ग्रह गन कामप्रति इच्छुक्त हनु हँदैन । ईश्वरका कृपाले 
जेजति प्राप्त हुन्छ त्यसैमा सन्तोष गर्नु पर्दछ, त्यसैलाई तुष्टि भनिन्छ। तपस 
क्रो अर्थ तपस्या हो । यसअन्तर्गत चेदमा भनिएका बिभिन्न विधिविधानहरूको 
पालन गर्नु पर्देछ, जस्तै-बिहानै 'उड्नु, स्नान गर्नु इत्यादि । कहिलेकाहीँ बिहानै 
उठ्नै काम निकै गाह्रो हुन्छ तर स्वेच्छाले यस्ता कष्टहरू सहनुलाई तपस्या 
भ्निन्छ। त्यसै गरी, महिनाका केही निश्चित दिनहरूमा उपवास बस्तै 
घान परनि छ। कसैलाई यस्तो उपवास बस्ने इच्च्छा नहुन पनि सक्दछ तर 
कष्णभावनाको विज्ञानमा प्रगति गर्ने सङ्कल्प लिइसकेपछि यस किसिमका 


ङलोक ४-४ भगनान्को श्वय :: ई 
शारीरिक कष्टहरू पनि उठाउनैपर्ने हुन्छ। तर, वैदिक निर्देशनका विरुद्ध 
उपवास गर्नु कुनै आनश्यकता छैन। मानिसले कुनै राजनीतिक कारणले 
उपवास गर्नुहुन्न । त्यस्तो उपनासलाई भगवद्गीतामा तामसौ उपवास भनिएको 
छ। तामसी वा राजसी तरिकाले गरिएको कतै "पत्ति कार्यते आध्यात्मिक 
उन्नति हुन सबदैन । सतोगुणमा रहेर गरिएको कुनै सनि कार्यले मानिसलाई 
समुन्तत्त जनाडँदछ, त्यसैले चैदिक निर्देशनहरूका अनुसार गरिएको उपनासले 
आध्यात्मिक ज्ञानलाई अभ समृद्ध बनाङँदछ। 

जहाँसम्म दान-को सम्बन्ध छ, मानिसले आफ्नो:-आयआर्जनको ५० 

। प्रतिशत अंशा कुनै पुण्यकार्यमा लगाउनु 'पर्दछ। तर कस्तो कार्यलाई पुण्य कर्म 

। भन्ने? निश्चय नै कृष्णभावनामा रहेर गरिने कार्यहरू पुण्य कर्म हुन्‌ वा शुभ 
कार्य हुन्‌। यस्ता कार्यलाई शुभ कार्य मात्र नभनेर सर्वोत्तम भन्नु पर्दछ। किनभने 
भगनान्‌ श्रीक्रष्ण स्वयम्‌ शुभ, पुण्यमय हुनुहुन्छ, त्यसँले उहाँका कार्यहरू पनि 
शुभ, मङ्कगलमव हुन्छन्‌। अत्तः कृष्णभावनासा संलग्न व्यक्तिहरूलाई मात्रै यसं 
प्रकारको दान दिनु पर्दछ। वैदिक साहित्यमा त्राह्मणलाह दान दिनु पर्दछ भनिएको 
छ। यो प्रचलन अझ पत्ति चलिआएको “छ, हनत अहिले यसको रूप वेदमा 
चर्णन गरिएजस्तो छैन । तैपनि केदको आदेश छ-- दान।त्राहमणहरूलाई नै दिनु 
घर्देछ। किन ? किनभने तिनीहरू आध्यात्मिक ज्ञानको उच्च विकासमा लागेका 
हुन्छन्‌ । आफ्नो सम्पूर्ण जीवनलाई ब्रह्मज्ञान प्राप्त गर्ने कार्यमा लगाएका व्यक्ति 
न्नाह्मण “मानिन्छन्‌ । भनिएको पनि छ, त्रह्मं जानाति व्राह्मणः अर्थात्‌ जसले 
न्नह्मलाई जानेको छ त्यो व्राह्मण हो । त्यसैले ब्राह्मणलाई दान दिइनेगरेको हो, 
किनभने उनीहरू निरन्तर उच्चतम आध्यात्मिक सेवामा लागिरहेका हुन्छन्‌ र 
जीविकोपार्जन गर्ने समय तिनले पाउँदैनन्‌। बैदिक साहित्यमा संन्चासीलाई पनि 

दान दिने आदेश छ। संन्यासीहरू ढोकाद्टोकामा गएर भिक्षा माग्दछन्‌ तर यस्तो 
। भिक्षा उनीहरूले आयआर्जनका लागि हौइन ज्ञानको प्रचारका लागि माग्दछन्‌। 
गृहस्थहरूलाई अज्ञानको छोर निद्राबाट उठाउनका लागि संन्यासीहरू भिक्षा 
माग्ने ऋहानालै घरघरमा जाने गर्दछन्‌। पारिवारिक क्रियाकलापमा संलग्न रहँदा 
सृहस्थहरू आफ्नो 'जीवनको वास्तविक उद्देश्य, क्कष्णभावना जागृत्त गर्ने कार्य 
नै बिर्सिन पुग्दछन्‌। त्यसैले भिक्षार्थी बनेर संन्यासीहरू गृहस्थकहाँ पुग्दछन्‌ र 
तिनलाई कृष्णभावनामा उत्त्रेरित गर्दछन्‌, यो उनीहरूको कर्तव्य पनि हो | लैदमा 
भनिएको छ मानिसले जागरूक भएर मानव जीवनमा प्राप्त गर्नुपर्ने कुस पार 
छोड्नु पर्दछ। संन्यासीदरूद्वारा यही विधि र यही ज्ञात वितरण गरिन्छ। त्यसैले 
 संन्यासीलाई र व्राह्मणलाई यस्तै उत्तम कार्य गरेबापत दान दिनु पर्दछ। दान 
` भन्ने कुरा मनमानी किसिमले जोसुकैलाई दिने विषय होइ्न। 


२ श्रीमदशवगव्दगीत्ता चाक्षं अघ्याय १० 


यस्‌ अर्थात्‌ कीर्ति चा प्रसिद्धि पनि भगवान्‌ चैतन्य, महाप्रभुले 
भनेअनुसारको हुनु पर्दछ। उहाँले मन्नुभएकोौ चछ -- त्यी व्यक्ति प्रसिन्द इुन्छ 
जो महान्‌ भक्तका रूपमा चिनिएको च। चास्तचिक कीर्तिं भनेकै यही हो। 
कृष्णभाचनामा नहान्‌ भएको च्यक्ति नै चिख्यात हुन्छ, र त्यो मानिस 'वास्तवमै 
प्रसिद्ध हुन्छ। यी सास गुणहरू संसारभरिका 'मानवसमाजमाः र देचसमाजमा 
पनि प्रकट हुन्छन्‌। अन्य लोकहरूमा पनि विभिन्न किसिमका मानिसहरू 
छन्‌ र यी गुणहरू त्यहाँ पनि छन्‌। कृष्णभावनामा उन्नति गर्नचाहनेहरूका 
लागि भगवान्‌ श्रीकृष्णले यी सबै गुणहरू उत्पन्न गरिदिनु हुन्छ; तर यिनको 
विकास मानिसले स्नयम्‌ आफैँभित्नबाट गर्नु: पर्दछ। “भगवानूको भक्तिमय 
सेवामा लागको व्यक्तिले भगवानको योजनाअनुसार: सम्पूर्ण असल गुणको 
निकास गर्दछ। 

हामीले संसारमा राम्रा वा नराम्रा जेजस्ता वस्तुहरू देख्दछ ती सबैको 
मूल भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हनुहुन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णमा नभएको कुनै पत्ति बस्तु 
यस संसारमा स्वतः उत्पन्न हुन सक्दैन। यही नै बास्तविक ज्ञान हो। हामीले 
वस्तुहरूलाई भिन्दाभिन्दै किसिमले -अत्स्थित भएको देखे पनि ती हरेक वस्तु 
भगवान्‌. श्रीकृष्णबाटै अवाहित हुन्छन्‌, उत्पन्त हन्छन्‌। यसको अनुभूति हामीमा 
हनु यर्दछ्छ। म 


महर्षयः सप्त पूर्वे चत्वारो मनवस्तथा । 
मद्भावा मानसा जाता येषां लोक इमा: म्रजाः ॥ ६ ॥ 


महर्घयः -- महर्चिहरू; सप्त-- सात; पूर्खै---'पहिले;- चत्वारः - चार; 
मनवः -- मनुहरू; तथा,-- तथा; मत्‌भावाः -- मनाट उत्पन्न; मानसाः - 
मनबाट; जाताः -- पैदा भएका; येषाम्‌ -- जस्रा; लोक -- संसारमा; 
इमाः -- यी सबै; प्रजाः -- सन्तानहरू (-जीवहरू ) । | 
सातजना महर्षिंहरू, त्यो भन्दा पूर्वका “चारजना महर्चिंहरू, मनुहरू 
( मनुष्य जातिक्का पूर्वज ) सब्चै मबाट अर्थात्‌ मेरा मनबाट उत्पन्न भएका 
हुन्‌ र विभिन्न लोकमा निवास गर्ने सम्पूर्ण जीवात्माहरू तिनीहरूबाट 
उत्पन्न भएका हुन्‌। 

तात्पर्यं : भगवानले यहाँ त्रह्माण्डका प्रजाहरूको आनुवंशिक वर्णन 
गरिरहनुभएको छ,। ब्रह्माजी सैभन्दा जेष्ठ जीवः हुन्‌ र उनी हिरण्यगर्भका 
नामलै चिनिने परमैश्वरको शक्तिबाट जन्मेका हुन्‌। त्रह्माचार सात्त महर्थिहरू 
र तीभन्दा पहिले सनक्क, सनन्दन, सनातन र सनतकुमार यी चार महर्चिहरू 
उत्पन्न भए अनि त्यसपछि मनुहरूको जन्म भयो। सी पच्चीसंजना महान्‌ 


ऋ कक 


कलो ७ “भगवान्को गेय ऋष्टय 


ऋषिहरू सम्पूर्ण विश्वन्नहमाण्डभरिका प्राणीहरूका प्रजापति मानिन्छन्‌। 
अनगिन्ती जऋदमाण्डहरू र अनगिन्ती लोकहरू छन्‌ र सी प्रत्येक 
द्रह्माण्ड तथा लोकहरू विभिन्ने प्रकारका जीवयोनिहरूले 'भरिएका छन्‌।। 
ती सम्पूर्ण जीवात्माहरू चिनै पच्वीखजनां प्रजापतिहरूबार जन्मिएका हुन्‌। 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका कपाले आत्मसाक्षात्कार गर्नुअघि ज्हमाजीलेै एक हजार 
दिव्य वर्ष तपस्या गरे। अनि डनलाई सृष्टि कसरी गर्ने भन्ने कुराको ज्ञान 
भयौ । त्यसपछि उलठमालाट सनक, सनन्दन, सनातन र सनतकुमारको जन्म 
न्ञयो, त्यसपछि रुद्रको जन्स भयो र त्यसपछि सप्तर्षिहरू जन्सिए। यस्तै 
प्रकारले भगवान्‌की शक्तिबाट सम्पूर्ण न्राश्मणहरू र क्षत्रीयहरूको जन्म भयो । 
ब्नहमालाई पितामह भनिन र भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई प्रपितामह, अर्थात्‌ उहाँलाई 
चितामहका पचि पिता भनिन्छ। भ्गवद्गीताको एघारौँ अध्यायमा यसको चर्चा 
गरिएको छ। 
छतां दिश्वूतिं योगं च मम यो वेत्ति तत्त्वतः । 
सोऽकिकल्पेन खौगेन युज्यते नात्र संशयः ॥ ७॥ 


एताम्‌ -- ची खरै; चितिम्‌ -- ऐश्वर्यलाई; योगम्‌ -- योगलाई; च -- प्नि; 
मम -- सेरी; चः -- कसैले; वेत्ति -- जान्दछ; तत्वत्तः -- यथार्थ रूपमा; 
स: - त्यो; अकिकल्येनं -- अखण्डित रूपले; योगेन -- भक्तिपुर्वक; 
युज्यते -- लागिरहन्छ; न -- छैन; अन्त यहाँ; संशयः -- सन्देह । 

मेरो यो ऐश्वर्य र योगमा जसलाई वास्तवमा विश्वास छ, त्यो 
व्यक्ति मेरो अहैतुकी भक्तिमा लाग्दछ, यसमा कुनै शंका छैन। 

॥ : आध्यात्मिक पूर्णताको सर्वोच्च परिणति भगवद्ज्ञान हौ । भगवान्‌का 
विभिन्न ऐश्वर्यहरूमा दृढ विश्वास नभएसम्म मानिस क्तिसेवामा -लाग्य 
सक्दैन। भगवान्‌ महान्‌ हुनुहुन्छ भन्ने कुरा साधारणतया सबैलाई थाहा छ तर 
भगवान्‌ कसरी महान्‌ हुनुहुन्छ भन्ने कुराको पूर्ण जानकारी सबै 'मानिसलाई 
हुँदैन। त्यसको विस्तृत विवरण यहाँ दिइएको छ। भगवान्‌ कसरी महान्‌ 
हुनुहुन्छ श्वन्ने कुरा यथार्थ रूपमा जानेपछि मानिस स्वाभान्िक रूपले 
भगवानको शरणागत चन्न पुग्दछ र आफूलाई सधैँ भगवान्‌कै सेवामा संलरन 
गराउँदछ,। अगवानूका रेश्चर्यकी वास्तविक जानकारी पाएपछि भगवानका 
शरणमा पर्नुबाहेक अर्को विकल्प रहँदैन। श्रीमद्भागबव भरावद्गीता र 
(यस्तै अन्य साहित्यमा गरिएको चर्णनबाट यस किसिमको वास्तविक जान 
| प्राप्त गर्न सकिन्छ। यस न्नह्माण्डको प्रशासन व्यसस्था चलाउनका लागि 
“सबै लोकहरूमा विभिन्न देवताहरूलाई, नियुक्ति गरिएको छ, तीमध्ये केही 


+ 4.4: श्रीपद्‌भगखद्गीत्ता यथधारूप्र अध्याय १० 


प्रमुख देवताहरू हुन्‌-- ऋह्मा, शिव, चार कुमारहरू र अन्य प्रजापतिहरू। 
न्रहमाण्डभरिका प्रजाहरूका धेरै पितृ-पितामहहरू छन्‌ र ती सबैको जन्म 
भगवान्‌ श्रीकृष्णनारः भएको हो। भगवान्‌ श्रीक्कष्ण मै समग्न पितामहहरूका 
पनि आदिपितामह हुनुहुन्छ। 
यी हुन्‌ भगवानका केही ऐश्वर्यहरू। भगवानका सी ऐश्वर्यहरूप्रति दृद 

विश्वास भएपछि मानिसले निःसन्देह महान्‌ श्रद्धा र लिश्वासका साथ भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई स्वीकार गर्दछ र आफूलाई भगवत्‌-सेनामा संलग्न गराउँदछ। 
भगवानको प्रेमाभक्तिमा रुचि बढाउनका लागि नै यो विशिष्ट ज्ञानको 
आवश्यकत्ता पर्दछ। भगवान्‌ श्रीकृष्णको 'महानूतालाई बुझने कुरामा डपेक्षा 
गर्नुहुन्न, किनभनै श्रीकृष्णको महानता चुझेपछि मात्र आक्तिविज्ञानमा एकनिष्ठ 
हुन सकिन्छ। 

अहं सर्वस्य प्रभवो मत्तः सर्व प्रवर्तते । 

इति मत्वा भजन्ते माँ खुधा भावसमन्विताः ॥ = ॥ 


अहम्‌ -- म; सर्वस्य -- सबैको; प्रभवः -- उत्पत्तिको कारण; वत्तः -- मनारै; 
सर्वम्‌ -- सबै वस्तुहरू; प्रवर्तते -- उत्पन्न हुन्छन्‌; इति -- यस प्रकार; 
मत्वा -- जानेर; भजन्ते -- भक्ति गर्दछन्‌, भज्देछन्‌; माम्‌ -- मलाई; कुधाः - 
विद्वान्‌जन; भाव-समन्विताः -- भावले युक्त भएर । 

सम्पूर्ण आध्यात्मिक तथा भौतिक जगत्को उत्पत्तिको स्नोत म नै हुँ, 
हरेक वस्तु मबाट नै उत्पन्न हुन्छ। यो कुरा सक केके खुद्द्धिमान्‌ूजन पूरा 
इदय लगाएर मेरै भक्तिमा संलग्न हुन्छन्‌ र मेरै पूजा गर्दछन्‌ । 

तात्पर्य : राम्रोसँग बेदको अध्ययन गरेको र चैतन्यमहाप्रभुजस्ता महापुरुषबाट 
ज्ञान प्राप्त गरेको विद्वान्‌ले नै यी ज्ञानहरूको उपयोग कसरी गर्नु पर्दछ भन्ने 
जानेको हुन्छ र त्यही व्यक्तिले भौतिक र आध्यात्मिक दुवै जगतका हरेक 
चस्तुक्रा मूल कारण भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ भन्ने पनि चुकेको हुन्छ। यस 
प्रकारको जानले क भगबदभक्तिमा स्थिर हुन्छ। यस्तो व्याक्ति कुनै मूर्खता चा 
व्यर्धका टीको-टिप्पणीहरूबाट क्रहिल्यै पथभ्रष्ट हुन सक्दैन । भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
भै ब्रह्मा, शिवं र अन्य सबै देवताहरूका मूल सोत हुनुहुन्छ भन्ने कुरामा बैदिक 
साहित्य सहमत छ, अथर्वकिदं ( गोपालतापिनी उपनिषद्‌ १.२४) मा भन्तिएको 
ऋ -- यो झह्माणं विदधाति पूर्व यो वै वेदश्च गापयति स्म कृष्णः अर्धात्‌, 

सुरुमा भगवान्‌ श्रीकृष्णले तै ब्रह्मालाई वैदिक ज्ञानको उपदेश दिनुभएको हौ 

र ङहाँले नै भृत्तकालमा वैदिक ज्ञात्तको प्रचार गर्नुभएको हो। फेरि नारायण 

उपनिच्दमा भत्तिएको छ--अथ पुरुषो ह वै नारायणोऽकामयत प्रजाः 


एलोक ८ भगखान्को चैश्र्य भ्‌ 


सृजेयेति अर्थात्‌, त्यसपछि भगवान्‌ नारायणले 'जीवहरूको सृष्टि गर्ने ङ्च्छा 
गर्नुभयो। उपनिषद्मा अगाडि भतिएको छ-- नारायणाद्‌, न्नहमा जायते, 
नारायणाद्‌ प्रजापततिः जजायते, नारायणाद्‌ इन्द्रौ जायते, नारायणादणष्टी 
सवो जायन्ते तारायणादेकादश रुद्रा जायन्ते नारायणाद्‌ द्वादशादित्याः 
| नारायणनाट ्रह्माको जन्म हुन्छ, नारायणवार प्रजापतिहरूको उत्पत्ति 
हुन्छ, नारायणवार इन्द्र र आठ बसुहरू उत्मन्त्‌ "हुन्छन्‌, नारायणबाट एलार 
रुद्रहरू-तथा बाह्र आदित्यहरू उत्पन्न हुन्छत्‌। नारायण भगलान्‌. श्रीकृष्णका 
अंश विस्तार हुनुहुन्छ। 
उक्त वेदमा ( नारयण उपनिषद्मा ) भनिएको छ-- ब्रह्मण्यो देचकीपुञ्ज 
उनकीका चोरा कृष्ण तै भगवान्‌ हतुहन्छ। अनि फेरि भनिएको छ एक्को 
बै नारायणा आसीन्न ब्रह्मा न ईशानो, नापो नाग्निसमौ नेमेद्यावापृथिवी 
न न्तराणि नसूर्यः अर्थात्‌. सृष्टिका प्रारम्भमा केवल भगवान्‌. नारायण 
हनुहुन्थ्यो, त्यस सम्य न न्रच्मा थिए न शिव धिष्‌, न जागो विसो, न चन्द्रमा 
थियो, न ताराहरू थिए, न आकाश थियो, नत सूर्य नै धियो । महाउपनिषद्‌ 
(१) मा पति भनिएको ऋ-- शिवजी भगवानका तिधघारलार जन्सितुभएको हो । 
वेदहरू भन्छन्‌ त्रत्माजी र शिवजीका जन्मदाता भगवान नै हुनुहुन्छ, त्यसैले 
उहाँकै उपासना गर्नु पर्दछ। मोक्षधर्ममा भगनान्‌ श्रीकृष्ण भन्नु हुन्छ 


प्रजापतिं च चं च अहसेन सजामि नै । 
तौ हि मां न विजानीते मम मायाविसोहितो ॥ 
अर्थात्‌, घ्रजापत्तिहरू, शिव तथा अन्य देवताहरूको जन्म मबाट भएको हो, 
यद्यपि उनीहरूलाई “हामी भगवानवार उत्सन्न भएका हौँ” भन्ने जानकारी 
छैन, किनभने तिनीहरू मेरी मायाशक्तिनाट मोहित छन्‌। बराहपुराणमा 'पनि 
अनिएको छ-- 
नारायणः चरो देबस्तस्पाज्जातएचतुर्सखः । 
तस्मादरुद्वीउभवदेवः सच सर्वञ्चताँ गततः ॥ 
अर्थात्‌, नारायण स्वयम्‌ भगवान्‌ हुनुहुन्छ, उरहौतराट त्रह्सा उत्सन्त भए र 
ज्नदमाच्ार शिवको उत्पत्ति भयो । 

, भगवान्‌ श्रीकृष्ण सम्पूर्णं प्रजाह्रूका उत्पत्तिका खरोत हुनुहुन्छ, र उहाँ नै 
हरेक वस्तुका सबैभन्दा प्रभावशाली कारण मानितुहुन्छ। उहाँ भन्नु हुन्छा 
“हरेकको जन्म मबाटै हनेभएकाले म नै सबैका पिता चा आदिस्लीत हुँ। प्रत्येक 
वस्तु मेरा अधीनमा छ र मभन्दा माधि 'कोही छैन 1" भगवान्‌ श्रीकृष्णभन्दा 


४६६, श्रीमदुभगवद्गीता खथारूप अध्याय १० 


अर्को कुनै परमनियन्त्रक छैन। जसलो बैदिक साहित्यलाई आधार जनाएर 
प्रामाणिक 'गुरुबाट यस किसिमले कृष्णतत्त्तलाई चुझभदछ, उसले आफ्ना 
सम्पूर्ण शक्तिहरू कृष्णभावनामा . लगाउँदछ र स्वयम्‌ आफू सच्चा विद्धान्‌ 
बन्दछ त्यस्ता व्यक्तिका तुलनामा भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई राम्ररी नबुझेका अरू 
सबै व्यक्ति मूर्ख 'ठहरिन्छन्‌। केवल मूर्खले मात्र श्रीकृष्णलाई सामान्य व्यक्ति 
ठान्दछ। कृष्णभावनांमा भावित भएको व्यक्ति मूर्खहरूद्वारा भ्रमित्त हुँदैन। 
त्यस्तो व्यक्तिले भगवदगीताका अप्रामाणिक्र टीकाहरू तथा च्याख्याहरूबाट 
आफूलाई टाढै राख्नु पर्दछ अनि दृढ सङ्ककल्पका साथ कष्णभाखनामा 
अग्रसर हुनु पर्दछ। 


मच्चित्ता मद्गत्तप्राणा नोश्चयन्तः परस्परम्‌ । 
च्छथखन्तज्च मां नित्यं तुष्यन्ति च रमन्ति ॥९॥ 


मत्चित्ताः -- जसको मन पूर्णरूपले, ममा लागेको छ; मद्गतप्राणाः -- 
जसको जीवन ममा समर्पित छ; ब्रोधयन्तः -- बुझाउँदै; परस्परम्‌ -- एक 
आपसमा; कथयन्तः -- कुरा गर्दै; च-- पति; माम्‌ -- मेरा विषयमा; 
नित्यम्‌ -- निरन्तर; तुष्यन्ति -- प्रसन्न हुन्छन्‌; च -- पनि; रमन्ति -- दिव्य 
आनन्दको अनुभव गर्दछन्‌; च -- पनि। 

मेरा शद्ध भक्तहरू मेरो बारेमा चिन्तन गर्दछन्‌, तिनीहरूको जीवन मेरो 
सेवामा पूर्ण समर्पित हुन्छ अनि तिनीहरू सधैँ आपसमा ज्ञानको आदान- 
प्रदान गरेर र मेरो चर्या-परिचर्चा गरेर परमसन्तोष तथा आनन्दको 
अनुभव गर्दछन्‌ । | 


तात्पर्य : सहाँ शुद्ध भक्तहरूका विशेषत्ताहरूको उल्लेख गरिएको छ । शुद्ध 
भक्तहरूल आफूलाई भगवानूको दिव्य प्रेमाभक्तिमा पूर्णतया संलग्न राख्दछन्‌। 
उनीहरूको मन भगवान्‌ श्रीकृष्णको चरणकमलबाट पर जाँदैन। दिव्य 
विषयको मात्र चर्चा तिनीहरू गर्दछन्‌। यस श्लोकमा विशेष गरी शुद्ध भक्तका 
लक्षणहरूको वर्णन गरिएको छ,। भगचान्‌का भक्तहरू दिनको चौनीयै घण्टा 
भगवानका गुण र लीलाहरूको गुणगान गर्नमा संलग्न रहन्छन्‌ । तिनीहरूको 
हृदय तथा आत्मा निरन्तर भगवान्‌ श्रीकृष्णमा निमग्न भइरहन्छ र अरू 
भक्तहरूसँग भगचानक्को चर्चा गर्नपाडँदा प्रसन्न हुन्छन्‌। 

भक्तिको प्रारम्भिक अवस्थामा सेनाबाट उनीहरूले दिव्य आनन्दको अनुभव 
गर्दछन्‌ र परिपक्वं अवस्थामा वास्तविक भगनदप्रेममा अवस्थित हुन्छन्‌। त्यस्तो 
दिच्च अवस्थामा पुगिसकेपछि उत्तीहरूले भरावदघाममा प्राप्त हुने सर्खोच्च 
पूर्णताको-आस्वादन गर्दछन्‌। चैतन्य महाप्रभु भन्नु हुन्छ--यो दिव्य भगवदभक्ति 
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्राणीहरूका हदयमा बीज रोप्नुजस्तै हो] त्रस्माण्डका, विभिन्न लोकहरूमा 
अजसङ््‌ख्य जीवबात्माहरू सिचरण गरिरहेका छ्न्‌, तीमध्ये कदी जीवहरू मात्र 
महाभाग्यशाली हुन्छन्‌, फलस्वरूप तिनको भेट शुद्ध भक्तहरूसँग हुन्छ र 
तिनले भक्तिका बारेमा चुभनै अवसर प्राप्त गर्दछन्‌। यो भक्ति नीजजस्तै हुन्छ। 
यदि यो भक्तिको बीज जीवका हृदयमा रोषिसो र हरे कृष्ण हरे कृष्णा कृष्णा 
कृष्ण हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम हरे हरे यो मन्त्रको श्रवण त्तथा 
कीर्तन गरिराखेमा निरन्तर मलजल दिनाले कुनै वृक्षको बीज वृक्षमा परिणत 
भएर फल दिएजस्तै भक्तिरूपी बीजले पनि उम्निएर बढेर फल दिन थाल्दछ। 
भौतिक जगतको आवरणलाई चिरेर ब्रह्मज्योति वा आध्यात्मिक आकाशमा 
प्रदेश नगरेसम्म उक्त भक्तिरूपी आध्यात्मिक विरुवा पनि विस्तारै बढिराख्दछ। 
आध्यात्मिक आकाशमा पुगेर पनि यौ भक्तिरूपी बिरुवा सर्बोच्च लोक अर्थात्‌ 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको लोक, गोलोक वृन्दावनमा नपुगेसम्म बढिरहन्छ। अन्ततोगत्वा 
चो चिर्ता भगवानका चरणक्मलकोौ शरणमा पुगेर त्यहीँ विश्राम गर्दछ। विस्तारै 
खडटा विर्वा चृक्षका रूपमा बढेर फूलफल दिन शुरु गरेजस्तै यो भक्तिरूपी 
बिल्ला पनि श्रनण-कीर्तनरूपी सिँचन प्रक्रियाले बढ्दछ र फल दिन थाल्दछ। 
मध्यलीला अध्याय १९ मा यसको चर्णान गरिएकी छ। त्यहाँ 
भनिघको छ-- भक्तिरूपी पूर्ण वृक्षले जन भगवानका 'चरणकमलक्ो आश्रय ग्रहण 
गर्दैछ, मानिस भगवानको प्रेममा मग्न हुन्छ। जसरी पानीबिना माछा जीवित रहन 
सक्दैन त्यसै गरी भगवत्‌प्रेनमा मग्न भएको व्यक्ति पनि भगवानको सम्पकचिना 
गक क्षण पनि रहन सक्दैन। यस्तो अनस्थामा भगवान्‌सँगको सम्पर्कका कारणले 
भक्तले पनि दिव्य गुणहरू, प्राप्त गर्देछ। 

भगवानू र्‌ भक्तका नीच कस्तो सम्बन्ध हुन्छः भन्ने विषयको वर्णनले 
श्रीमद्भागवत भरिएको छ, त्यसैले भक्तहरूका लागि अ्रीमद्भागनत्‌ अति 
नै प्रिय ग्रन्थ हुनपुगेको छ। यसको उल्लेख स्वयम्‌ भागवत्‌ (१२.१२.१८) 
मा पाइन्छ। श्रीमद्भागवत्‌ पुराणममलं यद्वैच्णवानां प्रियम्‌। यस 
दर्णनमा भौतिक क्रियाकलापका नारेमा, . आर्थिक विकासका सम्बन्धमा तथा 
इन्द्रियतृष्ति वा मुक्तिका विषयमा केही वर्णन गरिएको छैन। श्रीमदभागवत 
मात्रै एउटा यस्तो ग्रन्थ हो जसमा भगवान्‌ र भगवानका भक्तहरूको दिव्य 
स्वभावको पूर्णं विवरण पाइन्छ। यस प्रकार कृष्णचेतनालाई आत्मसात्‌ गरेका 
व्यक्तिहरू यरता दिव्य साहित्यको श्रवणबाट निरन्तर आनन्द लिनं गर्दछन्‌, 
जसरी वयस्क युवा-युचतीहरू पारस्परिक मिलनबाट आनन्दित न्न्‌ । 


तेषां सततयुक्तानां भजतां प्रीतिपूर्वकम्‌ । ` 
ददामि ुच्दियोगं तं येन मामुपयान्ति ते ॥ १०॥ 
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तेषाम्‌ -- तिनीहरूलाई; सततयुक्तान्ाम्‌ -- सधैँ ` तल्लीन रहने; भजत्ताम्‌ -- 
भक्ति गर्ने; प्रीतिपूर्वकम्‌ -- प्रेमप्रवकः; ददामि -- दिन्छु; बुद्धियोगम्‌ -- सही 
बद्धः तम्‌-- त्यो; येन -- जसद्वारा; माम्‌ -- ममा; उपयान्ति -- प्राप्त हुन्छन्‌; 
ते-- तितीहरू। 
श्रेम्रपुर्वक्छ मेरो सेवा गर्न कार्यमा जो निरन्तर लागिरहन्छ, त्यसलाई च 
चुद्धि दिन्छु र त्यही चुच्िका सहायताले उसले मलाई प्राप्त गर्देछ। 
नात्पर्य : यस श्लोकमा प्रयोग भएको बुद्धियोगं शब्द अत्यन्त अर्थपूर्ण 
छ,। हामीलाई थाहा छ, दोस्रो अध्यायमा अर्जुनलाई उपदेश दिँदै भगवानूले 
भन्नुभएको थियो -- तिमीलाई मैले धैरै कुरा भनिसकै र अन म तिमीलाई 
नुद्धियोगको शिक्षा दिन्छु।”" त्यसैले यहाँ बुद्धिखोगको च्याख््या गरिएको छ। 
कष्णाभावनामा रहेर कार्य गर्नुलाई बुद्धियोग भनिन्छ र यही नै उत्तम चृद्धि 
हो । चुद्धिको अर्थ हो बुद्धि र योगको अर्थ हो यौगिक गतिविधि चो यौगिक 
उन्नति । यदि कोही आफ्नो नित्यधाम गनदधाममा जानै ञ्रयासमा लागेको छु 
र भक्तिमार्गमा रहेर पूर्णतया कृष्णभावनालाई अपनाएको छ त्यस्ता व्यक्तिका 
क्रियाकलापलाई ब्वृद्धियोग भनिन्छ।। अर्को शब्दमा भन्दा, चुद्धियोग भनेको त्यो 
विधि हो जसद्वारा मानिस साँसारिक बन्धनबाट बाहिर निस्किन्छ। प्रगतिको 
चरमलक्ष्य भनेको नै भगवान्‌ श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ। मानिसले यसलाई बुझेका 
छैलन्‌। त्यसैले भक्तहरूको सङ्गत र प्रामाणिक गुरुको आवश्यकत्ता 'पर्दछ। 
सर्वप्रथम त मानिसलाई उन्नतिको चरम लक्ष्य भनेको भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै 
हुनुहुन्छ, भन्ने जानकारी हुनुफ्त्यो। यसरी लक्ष्य स्पष्ट भइसकेपछि उक्त मार्गमा 
मन्द गतिमा भए, पनि प्रगतिका पाइला बढ्दै जान्छन्‌ “र अन्त्यमा परमंलक्ष्य 
प्राप्त हुन्छ। 1 
जीवनको परमलक्ष्य जानेर पनि यदि कुनै मानिस कर्मका फलमा लिप्त 
रहिरहन्छ, त्यस्ता व्यक्तिका कामलाई कर्मयोग भन्दछन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै 
जीवनको "लक्ष्य चन्ने जानेर पनि श्रीकृष्णलाई जुनका लागि मानसिक चिन्तनमा 
रमाउने मानिसको कार्यलाई ज्ञानयोग भनिन्छं। अनि, -यदि कसैले लक्ष्यको 
पहिचान गरिसक्रैर कृष्णभावना तथा भक्तियौगमा रहेर भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
खोजी गर्दछ त्यसले भक्तियोग चा बुद्धियोगमा काम गरिरहेको हुन्छ। यो नै 
परिपूर्ण सौग हो। यौ पूर्णसोग नै जीवनको सर्वोच्च सिन्ध अवस्था हो। 
प्रामाणिक गुरु पाएर पनि र आध्यात्मिक संगठनमा लागेर पनिं यदि 

कसला प्रगति गर्नका लागि पर्याप्त चुद्धि नभए जन्तर्हदयमा विराजमान भगवान्‌ 
श्रीकृष्णले उसलाई उपदेश 'दितु :हन्छ। त्यो उपदैशद्वारा उसले निनाकठिनाई 
भगवानलाई प्राप्त गर्नै सक्दछ्‌। ससका लागि नचाहिने -योग्यत्ता भनेको निरन्तर 


> पन्त = + 1,“ कन हा 


लोक ११ 'गनान्को फैश्चर्य ढाड 


कष्णभावनामा रहेर प्रेम र भक्तिका साथ भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई सनै प्रकारका 
सेवा अर्पण गर्नु हो । ङसले श्रीकृष्णका लागि केही न केही `सेवा “गरिरहेकै दुनु 
पर्दछ तर त्यो सेवा प्रेमपूर्खक हुनु पर्दछ,। यदि कुनै भक्तसँग आत्मसाक्षात्कारका 
मार्गमा प्रगति गर्नेका लागि पर्साप्त बुद्धि छैन तर “भक्तिकार्यमा निष्ठावान्‌ र 
समर्पित छ भने त्यस्तालाई प्रगति गर्ने अन्नसर भगवानूलै दिनु: हुन्छ अनि 
अन्त्यमा उसले भगवानलाई प्राप्त गर्डैछ। 


तेषामेवानुकम्पार्थमहमञ्चानजँ तमः । 
नाडायाम्यात्मभावस्थो ज्ञानदीपेनः भास्वता ॥ ११॥ 


तेषाम्‌ -- तितीहरूका लागि; एच -- निश्चय नै; अनुकम्पार्थम्‌-- विशेष 
क्पा गर्नको लागि; अहम्‌ -- म; अज्ञानजम्‌ -- ञञ्चानका कारणले उत्पन्न; 
तमः -- अन्धकार; नाङ्ायामभि -- नष्ट गरिदिन्छ; आत्मभाव -- तिनक्ता 
हृदयमा; स्थाः -- रहेको; ज्ञानं -- ज्ञानको; दीपेन ~ बत्तीद्वारा; भास्जता -- 
उत्काडित 'नइरहेको । 
उनीहरूलाई विशेष कृपा गर्नका लागि; तिनीहरूको हृदयमा निवास 
गरेर जानको उज्यालो बत्तीद्वारा अज्चातबाट उत्पन्न अन्धच्ार्लाई मैले 
नाश गरिदिन्छु। 
तात्पर्य : जच भगवान्‌ चैतन्य महाप्रभु बनारसमा हरे कृष्ण हरे कष्ण कृष्ण 
कृष्णा हरे हरे, हरे राम हरे रास रास राम हरे हरे यो महामन्त्रको प्रचार- 
प्रसार गरिरहनुभएको थियो, त्यस समय हजारौँ हजार मानिसहरूले उहाँको 
अनुसरण गरिरहेका थिए । तर, त्यस समयका लनारसक्तां अत्यन्त प्रभावशाली 
चिद्रान प्रकाशानन्ठ सरस्बतीले चैतन्य -महाब्रघ्रुलाईं भान्ुक भनेर ठपहास 
| । कहिलेकाहीँ दार्शनिकदरू भक्तहरूलाई अज्ञानका अन्धकारमा परेका र 
दार्शनिक रूपले सोफा भावरकतावादी भनेर आलोचना गर्दछन्‌। वास्तवमा त्यौ 
स्त्य होइन ।,भक्तिमार्गमा धेरै दलादुला विद्वानृहरू छन्‌ जसले भक्तिदर्शन प्रस्तुत 
गरेका छन्‌। त्र, यदि कर्नै भक्तले तिनका दार्शनिक ग्रन्थहरू तथा गुरुनाट 
पर्याप्त लाघ नलिएका भए पनि भगवानको भक्तिमा एकनिष्ठ भएमा ङसका 
भित्रबाट स्वयम्‌ भगवानले उसको सहायता गर्नु हुन्छ। त्यसैले कृष्णभावनामा 
लागको सच्चा भक्त जानखिहीन हुँदैन । पूर्णरूपले कृष्णभावनामा रहेर भक्ति 
गर्नु > उसको एकमात्र योग्यता दौ । 

विवेकबिना कसैले पनि शुद्ध ज्ञान प्राप्त गर्न सक्दैन भन्ने विचार 
आधुनिक 'दार्शतिकहरूको छ । त्तिनीहरूलाई भगवानूले यस्तो उत्तर दिनुभएको 
। चछ-- पर्याप्त शिक्षा नपाएका भए पनि र वैदिक नियमहरूको पर्याप्त ज्ञान 
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सभएका भए पनि यदि कोही शुद्ध भक्तिमा सँलग्न भएमा खौ लोकमा उल्लेख 
भएअनुसार भगठानूले तिनको सहासता गर्नु हुन्छ 
भगवान्‌ अर्जुनलाई भन्नु 'हुन्छ---चिन्तनुद्वारा मात्रै आधारभूत रूपमा 
परमसत्य भगवानलाई बुभन सम्भव छैन। मानसिक प्रयत्न गरेर मात्रै 
भंगवानूलाई पाडन चा भगवानूलाई लुभन असम्भव 'छ, किनभने परमसत्य 
भन्ने कुरा नै अति महान्‌ छ। चाहे कसैले लाखौँ वर्षसम्म चिन्तन गरिरहोस्‌ 
तापनि यदि ऊ समर्पित छैन र परमसत्यको प्रेमी छैन उसल कहिल्चै पति 
परमसत्य भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई कुन सवदन । केत्रल भक्तिसंवाद्वारा मात्र 
परमसत्य श्रीकृष्ण खुशी हनुहन्छ र आफ्नै अचिन्त्य शक्तिद्वारा उहाँले शद्ध 
भक्तका ददयमा आकूलाईं प्रकट गर्नु हुन्छ। शुद्ध भक्तका हृदयमा सधैँ भगवान्‌ 
श्रोकृच्जको निवास हुन्छ। श्रीकृष्णको उपस्थिति सूर्यजस्तौ प्रकाशवान्‌ हुन्छ 
र त्यहीँ अञ्चानको अन्धकार तुरुन्तै समाप्त हुन्छ । शुद्ध भक्तं साधि हुने 'भगनान्‌ 
श्रीक्रष्णको लिशोष कृपा भनेको यही हो । 
करोडौँ जन्मदेखि जम्मा भएको भौतिक सङ्गतको प्रदूषण र भौतिकवादी 
घूलोले मानिसको हदय सर्च ढाकिएको हुन्छ तर यदि भगवानको भक्तिमा 
संलग्न भएर निरन्तर हरे कृष्ण महामन्त्रको जप गरिराख्ने हो भने उक्त घूलो 
तुखन्तै सफा हन र उखले विशुद्ध लान प्राप्त गर्द । ननुल्पजौबनका परमलक्ष्य 
भगवान्‌ विष्णुलाई बौद्धिक चिन्तन वा तर्कद्वारा होइन, नाम सङ्कीर्तन र 
भक्तिद्वारा प्राप्त गर्न सकिन्छ भन्नै हो । शुद्ध भक्तले जीवनका आवशसकताहरूका 
खारेमा चिन्ता गर्दैन। ङसलाई कुनै कुराको चिन्ता गर्नै पर्दैन । किनभने डसका 
इदयवार अञ्चानको अन्धकार हट्नासाध, प्रेमाभक्तिकार “प्रसन्न हुनुभएका 
भगवानले उसका हरेक आवश्यकताको परिपूर्ति स्वत्त: गरिदिनु, हुन्छ। बही 
मै भगवद्गीताको उपदेशको सार 'हो। भगवदुगीताको अध्ययनबाट मानिस 
पूर्णतः भगव्रानूमा समर्पित हुन सक्दछ र आफूलाई शुद्ध भक्तिमा लगाउन 
सक्दछ। भगवानले जिम्मेवारी लिनासाथ क सतै अकारका औौतिकतावादी 
ग्रयासहरूबाट पूर्णतः मुक्त हुन्छ। 
अर्जुन उचाच 

परें क्रह्म परे धाम पचित्रं परमं भवान्‌ । 

पुरुष शाशचततं दिच्यमाचिदेचमजं वि्युम्‌ ॥ १२॥ 

क । सर्वे देवर्पिनरिदस्तया । 

असितो देवलो व्यास; स्वयं चैव न्रवीषि से ॥ १३॥ 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनलै भने; पररन्रह्म -- परमसत्य; परंधाम -- परमधात 


शलोक १२-१३ ' भगवान्को ऐश्वर्य पप 


॥ आधार); पवित्रम्‌ - पविन्न ; परमम्‌ - परमः; भचान्‌ - हजुर; पुरुषम्‌ -- 
पुरुष; शाश्च्तम्‌ -- अनादि; दिव्यम्‌ -- अलौकिकः; आदिदेवम्‌ -- आदिदेव 
( स्वामी); अजम्‌ -- अजन्मा; विश्चुम्‌ ~ सबैभन्दा ठुला; आहुः -- भन्छन्‌; 
त्वाम्‌ -- हजुरलाई; ऋषयः -- ऋषिरूलेः सर्वे -- सलै; देवर्षि:-- 
देवताहरूका षि; नारदः -- नारद; त्था -- पनि; -असितः -- असित; 

देदलः -- देवलं; व्यासः -- व्यास; स्ववंम्‌ -- आफ च -- पनि; एव - 
निरुच्य नै; व्रवीषि - भन्दै हनुहन्छ; मे -- मलाई 


अर्जुनले भने -- भगवान्‌! हजुर परमन्नह्म हुनुहुन्छ, परमधाम हुनुहुन्छ, 
परमसत्य हुनुहुन्छ, शाश्वत हुनुहुन्छ, दिव्य हुनुहुन्छ, अजन्मा हुनुहुन्छ र 
महानृतम द । नारद, , देवल, व्याखजस्ता ऋषिहरूले यही 
सत्यको पुष्टि गरिरहेका छन्‌ र स्वयम्‌ हजुरले पनिं मसँग यही कुराको 
घ्लोघणा गरिरहनुभएको चछ । | 


| 
तात्पर्य : सी दुडवरा ` श्लोकदरूमा ` भगवानूले मायावादी दार्शनिक शूलं 
एउटा अवसर प्रदान गर्नुभएको 'छ। किनभने यहाँ परमात्मा जीवात्माभन्दा 
। थिन छ भन्ले कुरा स्पष्ट छ।“यस :अध्यायका “चारवटा सारभूतः श्लौकहरू 
सुनेपछि अर्जुन सम्पुर्ण शंकाहरूबाट पूर्णत्त: मुक्त भए र उनले श्रीकृष्णलाई 
श्रगवान्‌का रूपमा स्वीकार गरेँ । उनले तुरुन्तै “हजुर त पस्मन्नहम हुनुहुन्छ छ 
भनेर दृढतापूर्वक घोषणा गरे 1 योभन्दा पहिल्यै पनि भगवान्‌ श्रीक्कष्णले म 
नै प्रत्येक वस्तु र प्रत्येक प्राणीहरूको आदिकारण हँ" भनिसवनुभएको भियो । 
प्रत्येक देवसा तथा अत्येक मनुष्य भगवान्‌ श्रीकृष्णमा निर्भर छ। अज्ञानक्का 
कारणले गर्दा तै मानिसहरू तथा देवताहरूले आफैँलाई ईश्वर र॑ भगलानूलाट 
स्वतन्त्र व्यक्ति ठानेका इन्‌! भक्ति गनलि यस प्रकारको अज्ञानता पूर्णतः 
समाप्त 'हन्छ। अघिल्लो श्लोकमा भगवानले यस कराको पूर्ण व्याख्या 
गरिसक्नुभएको छ । अब यहाँ भगवानका कृपाले पार्दा वैदिकः -उपदेशस्भनुसार 
न अर्जुनले -उर्दलाईं परमसत्यका रूपमा स्वीकार गरिरहेका छन्‌। आफ्ना 
घनिष्ट मित्र भएका कारणले चाप्लुसीका भाषामा अर्जुनले उहाँलाई 'परमसत्य 
भगवान्‌ भनेका होइनन्‌ । यी दुई श्लोक्रहरूमा अर्जुनले जे भनेका चन, त्यसको 
पुष्टि वेदका सत्य बचनदहरूमा पनि भएको छ। वेदमा भनिएको छ जसले 
| भगनानूको भक्ति गर्दछ त्यसले मान्न, भगवानलाई बुभन सक्दछ, ज 
कसैले पनि सक्दैनन्‌। यी शलोकहरूमा अर्जुनले भनेका वैदिक 
आदेशहरू पनि पुष्टि गरेका छल्‌। - 
केनोपनिषद्धमा 'भनिएको छ,-- परमन्रह्म प्रत्येक वस्तुको आश्रय ह ह = 
र सम्पूर्ण कुरा उनै परमन्रहम श्रीकृष्णमा आश्रित छ। यसको व्याख्या पहिल्यै | 


0 “ ७ 
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भइसकेको च । मुण्डक, उपनिषद्मा उल्लेख गरिएको ऋ -- जुन परमेश्वरम 
हरेक वस्तु आश्रित छ, उनै घरमेश्वरलाई निरन्तर चिन्तन गरिरहनेहरूले मात्र 
अनुभूति गनं सक्दछन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्णको यो निरन्तर चिन्तनलाई स्मरणम्‌ 
भन्दछन्‌। यौ नवधा भक्तिसध्येको छठटा चिधि द्रौ । कृष्णभक्तिक्त माध्यमद्वारा 
मानिसले आफ्नो जकस्थालाई बुभ्न सक्दछ र यौ भौतिक शरीरनार छुट्कारा 
घाउन सक्दछ। 

वेदहरूमा परमेश्वरलाई परमपतित्र भनिएको छ। जसले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई पंवित्रका पनिं पवितम मान्दछ त्यो सम्पूर्ण पापकर्महरूवार 
शृद्ध हुन सक्दछ। भगवानका शरणमा नगई क्रोही चनि पापकर्मा शुन्द्र हनं 
सक्कदैन। अर्जुनले श्रीकृष्णलाई वैदिक साहित्यको निर्देशच्तअनुसार नै भगवान्‌ 
मानेका हुन्‌ । यसक्तो पुष्टि नारद आदि महर्षिहरूद्धारा पनि गरिएको छा 

श्रीक्ष्ण साक्षात भगवान्‌ हुनुहुन्छ, त्यसैले मानिसले सधैँ उहाँको ध्याने 
गर्नु पर्देछ र उहाँसँग दिव्य सम्बन्ध स्थापितं गर्नु पर्दछ। भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
परमअस्तित्व हुनुहुन्छ। उहाँ सम्पूर्ण शारीरिक आवश्यकत्ता तथा जन्म र 
मृत्युबाट पनि मुक्त हुनुहुन्छ यस कराक्तो: पुष्टि अर्जुनले मात्र होइन सम्पूर्ण 
वेद, पुराण र इत्तिहास ग्रन्थहरूले-पनि/गरेका छन्‌ । सारा चैदिक खाहित्यहरूमा 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको यस्तै वर्णन गरिएको पाडन्छ र भगवान्‌ आफैँले पनि चौँथो 
अध्यायमा भन्नुभएको छन- “म अजन्मा छु तर पनि धार्मिक सिद्धान्तको 
स्थापना गर्नुका लागि “यस पृथ्वीमा प्रकट तुनः ।" भगवान्‌ चरनपुरूष हुनुहुन्छ। 
उहाँको कुनै 0१ कारण छैन, किनभने उहाँ सम्पुर्ण कारणहरूका पनि कारणा 
हनहन र सल कुरा उहाँचाटै उत्पन्न हुन्छन्‌ सस्तो पूर्ण सान केवल भगवानका 
कृपाद्वारा प्राप्त गर्न सकिन्छ। 

यहाँ पनि अर्जुनले, भगवान्‌ -श्रीकृष्णका :कृपाले गर्दा च आफ्नो विचार 
यसरी व्यक्त गरिरहेकाछन्‌। भगवद्गीतालाई जुभनचाहने भए हामीले -यी 
दुई श्लोककौ भनाइलाई स्वीकार्नु पर्दछ।, यसलाई भनिन्छ परम्परा-प्रणाली 
अर्थात्‌ गुरुपरम्पराको स्वीकृति परम्परागत्त 'पद्धतिबिना भगवद्गीत्रालई 
लभल 'सकिँदैन। तथाकथित्त विद्यालयीय शिक्षाद्वारा यो लुभ सम्भव छैल। 
दुर्भाग्यनश विद्यालबको उच्च शिक्षामा चमपड गर्नेहरू वैदिक -साहित्यक्ता 
यति धेरै प्रमाणहरू हुँदाहुँदै पनि श्रीकृष्ण एउटा सामान्य व्यक्ति हुनुहुन्छ भन्ने 
दुराग्रहमा दृढ देखिन्छन्‌ । | 


सर्वमेतदृतं पन्ये यन्मां वदसि कैरव । 
न हि ते भगवन्व्यक्तिं विदुर्देवा न दानवाः ॥ १४॥ 


चलोक १५ भगवान्को ऐश्वर्य, धभव 
सर्वम्‌ -- सवै; एतत्‌ -- यो; तम्‌ -- सत्य; मन्ये ---म स्वीकार गर्दछु; 
यत्‌-- जो; माम्‌ -- मलाई; वदसि -- भन्नु हुन्छ; केशव -- है केशवः; 
न -- होइन; हि ~ निश्चय नैं ; ते- हजुरको; भगवन्‌ - दः: भगवान्‌; 
च्यक्तिम्‌ -- स्वरूपलाई; विदुः -- जान्न सक्दछन्‌; देवाः -- देवताहरू; 
न -- नं त; दानवाः -- असुरहरू। 


हे कृष्ण! हजुरले मसँग भन्नुभएका सबै कुरा म पूर्ण सत्यका रूपमा 
स्वीकार गर्दछु। हे प्रभु! हजुरको व्यत्तित्वलाई न देवताहरूल्े खु'मन 
सक्दछन्‌ न असुरहरूले। 


तात्पर्य : श्रद्धाहीन आसुरी स्वभाव भएका मानिसले भगवान्‌ श्रीकरष्णलाई 
बुझ्न सक्दैनन्‌ भन्ने कुरा अर्जुनले यहाँ स्पष्ट पारेका छन्‌। देवताहरूले त 
उहाँलाई छुन सक्दैनन्‌ भने आघुनिक्क विश्वका तथाकथित विद्वान्‌हरूको 
कै कुरा । परमेश्वरका कृपाले अर्जुनले श्रीक्कष्ण नै परमसत्य हुनुहुन्छ र उहाँ 
नै पूर्णघुरुघष 'हुनुहुन्छ, 'भन्ने चुभ्नसके। त्यसैले हामी पनि अर्जुनले देखाएका 
मार्गमा हिँड्नु पर्देछ। अर्जुनले भगवद्गीता श्रवण गर्ने अधिकार प्राप्त 
गरेका थिए । 

चौँथो अघ्याचमा भनिएको 'छ-- भगवद्गीताकौ ज्ञान प्राप्त गर्ने गुरु- 
चरम्परा हराइसकेको थियो, त्यसँले अर्जुनद्वारा भगवान्‌ श्रीकृष्णले पुन: 
गुरुूपरम्घराको स्थापना गर्नुभयो, किनभनै श्रीकृष्णले अर्जुनलाई आफ्ना 
परमप्रिच मित्र तथा महान्‌ भक्त मान्तु हुन्थ्यो। अतः प्रस्तुत गीत्तोपनिषद्‌को 
भृम्तिकामा उल्लेख गरिएखनुसार भयवद्गीताको ज्ञान गुरुपरम्पराबार प्राप्त गर्नु 
मदैछ,। पहिले यो परम्परा-चिधि सुप्ते हुनगएकाले यौ प्रणाली पुन; सञ्चालन 
गर्ने भगचान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई रोज्नुभएको हो । श्रीकृष्णले भन्नुभएका सनै 
। अर्जुनले स्वीकार गरेका थिए्‌। त्यसैले हामीले अर्जुनको अनुसरण गर्नु 
पर्दछ अनि मान्न हामीले भगावद्गीताको सारतत्त्व कुभन सक्दच्छौ र श्रीकृष्णलाई 
भगतान्‌ भनेर सान्नं खक्दज्छौ। 


स्व्यंमेवात्मनात्पानं वत्य त्वं पुरूषोत्तम । 
श्रुत भावन शृते देवदेच जगत्पते 1 १५॥ 


स्वर्य॑म्‌ -- आफैँ; एव -- नै; आत्मना -- आफूसुक्कै; आत्पानम्‌ -- आफूलाई; 

~° -- जानन हुन्छ; त्वम्‌ -- हजुर; पुरुषोत्तम -- दे पुरुषोत्तम; भुतश्गाखन -- 
है सबैका सृष्टिकर्ता; भूतईशा -- सवै जीवात्माकरा स्वामी; देवदेव -- हे सम्पूर्ण 
देवताहरूका स्वामी; जगत्पते -- ठे सम्पूर्ण त्रह्माण्डकां स्वामी । 
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हे परमपुरुष! हे सबैका उद्गम स्नोत! हे सम्पूर्ण प्राणीहरूका स्वामी! दे 
चेखताहरूका पनि देवता! हे म्रह्माणडका अधिपति! स्वयम्‌ हजजरले मात्रै 
आफ्नी अन्तरङ्गा शक्तिद्वारा आफुले आफैँलाई जान्नु हुन्छ। 


तात्पर्य : अर्जुन र अर्जुनका अनुयायीजस्ता बनेर भक्तिका माध्यमबाट उहाँको 
सम्पर्कमा रहने व्यक्तिले मात्र परमेश्वर श्रीकृष्णलाई चुभन सक्दछन्‌ । नास्तिक 
तथा आसुरी स्वभानका। मानिसले उहाँलाई बुभन सक्दैनन्‌। 'भगवानूबाट टाढा 
लैजातै मानसिक चिन्तन एडदां गम्भीर पाप: हो । अनि जसले भगनानूलाई 
बुझेको छैन त्यसले भगतदगीताकी टीका लेख्नै प्रयास नगरे पनि हुन्छ 
भगवद्गीता भगान्‌ श्रीकृष्णको वाणी भएक्को हुनाले र यो एउटा कृष्णविज्ञान 
नै भएको हुनाले यसलाई अर्जुनले 'जस्तै श्रीकृष्णबाट चुभ्नु पर्देछ। सौ 
गीताज्ञान नास्तिक व्यक्तिहरूबाट ग्रहणा गर्न हुँदैन । श्रीमदभागकत (१.२.११) 
मा भनिएको छ-- 


बदन्ति तत्तत्वकिदस्तत्वं यढ्ज्ञानमद्वयम्‌ । 
न्हमेति परमात्मेति भगवानिति खच्छाते ॥ 


तीनजटा रूपमा परमसत्यको अनुभूति गर्न सकिन्छ-- १. निराकार त्र्यक 
रूपमा, २. अन्तर्यामी परमात्माका रूपमा र्‌ ङ. भगवानृक्ता रूपमा । त्यसैले 
परमसत्यको ज्ञानको अन्तिम अवस्थामा मानिस भगलानुमा आइ पुग्दछ । समान्य 
मानिसले बा अन्तर्खामी परमात्मा अर्थात्‌ निराकार ज्नह्मलाई साक्षात्कार गरेका 
व्यक्ति पनि भगवानको व्यक्तित्नलाई नवुभन सक्दछन्‌ । अत्तः यस्ता मात्तिसले 
स्वयम्‌ भगवान्‌ श्रीक्रष्णले भन्नुभएको भगवद्गीताकाएलोकहरूका माच्यमंनार 
भगवानलाई बुभने प्रयत्न गर्नु पर्दछ। क्रहिलेकाहीँ नियक्रारलादीहरू श्रीकृष्णलाई 
भगन्ानूका रूपमा वा भगवान्‌को प्रमाणका रूपमा स्वीकार गर्दछन्‌, तापनि धेरै 
मुक्तपुरुषहरू श्रीकृष्णलाई पुरुषोत्तमका रूपमा ला परमपुरुषका रूपमा चुभ्न 
सवदैनन्‌। त्यसैले यहाँ अर्जुनले उहाँलाई | भनैर सम्बोधन गरेका हन्‌ । 
यस्तो हुँदाहुँदै पनि मानिसले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई सम्पूर्ण जीवात्माका 
पिता हुन्‌ भन्ने कुरा चुभनः सक्किरहेको चैन । अर्जुनले यहाँ उहाँलाई भूतभावन 
भनेर पनि सम्बोधन गरेका छन्‌। यदि कसैले बहाँलाई सम्पूर्ण जीवातमाका 
पिता हुनुहन्छ भनेर जानै पनि उसले उहाँलाई परमनियन्त्रक पनि हुनुहन्छ 
भन्नै कुरा नुझेको हँदैन। त्यसैले उहाँलाई यहाँ प्रत्येकका परमनियन्ता, 
भूतेश भनेर सम्बोधन गरिएको हौ । सदि कसैले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई सम्पूण 
जीनात्माकां परमनियन्त्रक हुनुहुन्छ भनेर च्नुक्किहाल्यो भने पनि उसन्लै 
'सबै देवताहरूका पनि मूल हुनुहुन्छ भन्ने कुरा नबुझेको हुन सत्स्दच, त्यसैले 
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यहाँ देवदेव अर्थात्‌ देवत्ताहरूका पनि पूजनीय देवता भनेर उहाँलाई सम्बोधन 
गरिएको हौ । कसैले डहाँलाई सम्पूर्ण देवताहरूका पूजनीय देवता मानेर पत्ति 
उहाँ हरेक वस्तुका परमसञ्चालक स्वामी हुनुहुन्छ भन्ने कुरा नबु'फेको हुन 
सवदछँ, त्यसैले यहाँ जगतपत्ति भनेर पनि उहाँलाई सम्बोधन गरिएको छ। 
यसरी यौ श्लोकमा अर्जुनको अननुभूतिद्वारा कृष्णसम्बन्धी सत्यको स्थापना 
भएको छ र हामीले पनि भगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई सही रूपमा बुभनका लागि 
अर्जुनका चरणचिन्हको अनुसरण गर्नु पर्दछ। 


वक्तुमहस्यशेषेणा दिव्या ह्यात्मविभूतयः । 
चभिरर्विभरृतिभिर्लोकानिमांस्त्वं व्याप्यत्तिष्ठसि ॥ १६ ॥ 


खक्लुम -- भन्नका लागि; अर्हसि- तपाईँ योग्य हुनुहुन्छ; अशोषेण-- 
विस्तारपूर्वक; दिव्याः -- दैवीः हि-- निश्चय तै; आत्मविभूतयः -- आफ्ना 
ऐश्वर्यहरूलाई; याभिः -- जुन; विभूतिभिः -- ऐश्नर्यहरूद्वारा; तलोकान्‌-- 
सम्पूर्ण लोकहरून्लाई; डमान्‌ -- सी; त्वम्‌ -- तपाइँ; व्याप्य -- ब्याप्त अएर; 
तिष्टसि -- बस्नु हुन्छ। 

जुन जुन विभूतिहरूडारा हजुर यस संसारमा व्याप्त न ठं छ, 
कृपा गरेर ती सतै विभ्ुतिहरूका बारेमा लिस्तारपुर्वक भन्नुद्टोस्‌। 
तात्पर्य : यस ङलोकमा भगवान्‌ श्रीक्रष्णसम्बन्धी आफ्नो स्ानवार अर्जुन 
पहिलेदेखि नै -सन्तुष्ट थिए जस्तो देखिन्छ । श्रीकृष्णका कृपाले अर्जुनलाई 
उनको व्यक्तिगत अनुभव, बुद्धि, ज्ञान र यी साधनहरू बाट जेजति करा प्राप्त 
हन सक्दथ्यो सबैँ प्राप्त भएको थियो । यहाँ उनले श्रीकृष्णलाई भगवान्‌ नै 
मानिराखेका चन्‌ । उनलाई श्रीकृष्ण भगवान्‌ हुनुहुन्छ, भने कुरामा कुनै शङ्का 
छैन, तैपनि भगवान श्रीकृष्णको सर्वव्यापी स्वभावका बारेमा च्याख््या गर्नका 
लागि उनी उहाँसँग अनुरोध गर्दैछन्‌ । सर्वसाधारण च्यक्तिहरू र्‌ निराकारवादीहरू 
विशेष गरेर भगवानको सर्वव्यापकत्ताका विषयमा चिन्तनशील रहन्छन्‌। 
त्यसैले यहाँ अर्जुनलै श्रीकृष्णसँग आफ्ना विभिन्न शक्तिहरूद्धारा कसरी हजुर 
सर्तेव्यापी रूपमा विद्यमान रहनु हुन्छ? भनी सोधे। यहां के कुरा बुझनु पर्दछ, 
भने, अर्जुनले यो प्रश्न सामान्य मानिसका तर्फबाट, सर्लसाधझारणको हित्तका 
लागि साधिराखेका 'छन्‌। 


कर्थं विद्यामहं योगिंस्त्वां सदा परिचिन्तयन्‌. । 
केषु केषु च 'भावेलु चिन्त्योऽसि भगवन्मया ॥ १७ ॥ 


कथम्‌ -- कसरी; बिद्याम्‌अहम्‌-- मैलै जानुँ; योजिन्‌ -- है परमयोगी; 
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त्वाम्‌ -- हजुरलाई; सदा -- सर्धै परिचिन्तयन्‌ -- चिन्तन गर्दै; केषु केषु -- 
कुन कुन; च-- पनि; भावेषु -- भावमा; चिन्त्यः असि -- स्मरण गर्न सकिने 
हनुहुन्छ; भगवान्‌ - हे भगक्रान्‌; मया -- मद्दारा। 
हे कृष्ण! हे परमयोगी! मैले कसरी निरन्तर हजुरको चिन्तन गरूँ, 
हजुरलाई मैले कसरी जानं । हे भगवान्‌ 'हजुरलाई म कुन कुन रूपमा 
स्मरण गसं । 
तात्पर्यं : भगवान्‌ आफ्नै योगमायाद्वारा ढाकिनुभएको छ भन्ने कुरा यसभन्दा 
पहिलेका अध्यायहरूमा धनिसकिएको छ. त्यसैले केवल समर्पित आत्मा र 
भक्तहरू-ले मात्र उहाँलाई देख्न सक्दछन्‌ । आफ्ना मित्र श्रीकृष्ण साक्षात्‌ भगचान्‌ 
हुनुहुन्छ भने कुरामा अर्जुन पूर्ण विस्वस्त भइसकेका छन्‌ तर उनी यहाँ त्यस्तो 
सामान्य विधि जान्न चाहन्छन्‌ जसका सहावत्ताले सर्वसाधारण मानिसहरूले 
चनि सर्वव्यापी भगवानलाई बुझ्न सकुन्‌ । भगवान्‌ आफ्नै 'यौगमाया शक्तिद्वारा 
ढाकिएर रहने हुनाले सर्वसाधारण मानिस तथा नास्तिक र असुरहरूले उहाँलाई 
जान्न सक्दैनन्‌ । फेरि पनि तिनीहरूकै लाभका लागि अर्जुन भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग 
यी प्रश्नहरू सोधिरहेका छन्‌। माथिल्ला स्तरका भक्तहरू केबल आफ्नै 
जानकारीका लागि मात्र चिन्तित हुँदैनन्‌ बरु सम्पूर्ण मनुच्यजातिको ज्ञानका 
लागि चिन्तित रहन्छन्‌। त्यसैले अर्जुनले एउटा चैष्मव तथा भक्त भएका नाताले 
'दयानेश सर्वसाधारणका लागि भगवान्‌ सर्वव्यापी हुनुहुन्छ भने ज्ञानको ढोका 
खोलिदिपएका छन्‌। श्रीकृष्ण योगमायां शक्तिका स्वामी हुनुहुन्छ, जसले गर्दा 
उहाँ सर्वसाधारणका लागि कहिले ढाकिने र कहिले नढाकिने गर्नु हुन्छ, त्यसैले 
उहाँलाई यहाँ योगिन्‌ भनेर सम्बोधन गरिएको छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णप्रति प्रेम 
नभएका सामान्य मानिसहरू श्रीकृष्णका बआारैमा निरन्तर चिन्तन गर्न सक्दैनन्‌। 
फलस्वरूप उनीहरू 'भौतिक विषयको चिन्तन गर्न सुरु गर्दछन्‌। अर्जुनले यहाँ 
यस संसारका भौतिकवादी मानिसहरूको चिन्तनका विषयमा सोचिरहेका छन्‌। 
यहाँ प्रयोग गरिएको केषु केषु च भावेषु भन्ने शाब्दाखलीले भौतिक प्रकृत्तितर्फ 
सङ्केत गरेको छ। भाव शब्दको अर्थ हुन्छ-- भौतिक वस्तु। भौतिकवादी 
मातिसंहरूलै आध्यात्मिक रूपमा भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई चुभ्न सङक्दैनन्‌। 
उनीहरूलाई भौत्तिक चस्तुहरूमायि मन एक्राग्र गर्ने र भौतिक रूपमा श्रीकृष्ण 
कसरी प्रकट हुनुहुन्छ, त्यसको दर्शन गर्ने प्रयास गर्न सल्लाह मम हुन्छ। 
विस्तरेणात्मनो योगं विभूतिं च जनार्दन । 
भूयः कथय तृप्तिर्हि शृण्वतो नास्ति मेऽमृतम्‌ ॥ १८ ॥ 


विस्तरेण -- विस्तारपूर्वक; आत्मनः -- आप्तो; ` योगम्‌ -- योगशक्ति; 
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विभूतिम्‌ -- ऐश्वर्यहरूलाई; च -- पनि; जनार्दन -- हे जनार्दन (हे 
नास्तिकहरूका संहारकर्ता); ` भूयः -- फेरि; कथय --- भन्नुहोस्‌; ' वृप्तिः - 

; हि ~ निश्चय नै; शृण्वतः -- सुन्दै; न.अस्ति-- चैन; ये -- मेरो; 
अमृतम्‌ -- अम्गृतलाई। 1: 


है जनार्दन! कृपा गरेर फेरि पनि हजुरको सोगशक्ति तथा ऐश्वर्यहरूक्ा 
च्चारेमा विस्तारपूर्वक वर्णन गर्नुहोस्‌। हजुरका शब्दरूपी अमृतको 
स्वाद जति सुन्यो उत्ति मीठो हुनेभएकाले हजुरका बारेमा सुनेर म 
काहिंल्चै अघाउँदिनेँ । 


तात्पर्य : यस्तै प्रकारको तिकेदनं नैमिषारण्यक्ा शौँनकादि ऋषिहरूले सुत 
गोस्वामीसँग गरेका थिए्‌। त्यो निवेदन यस प्रकारं छ-- 


क्यों तु न विह्प्यास उत्तसङलोकविक्रमे । 
यच्क्ण्वताँ रसजानां स्वादू स्वादुं पर्दे पदे ॥ 
श्रीसदभागखत्‌ (१-१-१९) 
अर्थात्‌, उत्तम स्तुति ब्रार्थनाहरूद्धासा प्रशंसित्त श्रीकृष्णका दिव्य लीलाहरू 
निरन्तरं सुनिरहँदा पनि मानिस कहिल्यै तृप्त: हँदैन, तर जसले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णसँग आफ्नो दिव्य सम्बन्ध स्थापित गरेका छन्‌ तिनले पाइला-पाइलामा 
भगवानका लीला-वर्णनको अलौकिक आनन्द अनुभूति गर्देछन्‌। यस प्रकार 
अजन श्रीकृष्णक्रा चेमा विशेष गरी उहाँ सर्वव्यापी भएर कसरी रहनुभएको 
छ भन्ने चारेमा सुन्न उत्सुक छल्‌। 
जहौँसम्म अपरतस्‌ शब्दको कुरा छ, कृष्णसम्ब्न्धी कुनै पनि चर्या 
वो वर्णन अमृतजस्तै छ. र यो अमृत्तको परीक्षण च्यावहारिक अनुभवद्वारा 
गर्न सक्किन्छ। आधुनिक कथा, उपन्यास, इतिहास आदि भगवानूका दिव्य 
लीलाहरून्दा चिन्न छन्‌ । किनभने त्यस्ता सांसारिक कथा सुन्दा थक्तित हुन्छन्‌ 
तर कृष्णसम्बन्धी कुरा सुनैर मानिस कहिल्सै थकित हुँदैन । यसै कारणले गर्दा 
सारा संसारको इतिहास भगनानूकाो अनतारका लीला प्रसङ्गले भरिएको 
छ, पुराणहरू चिगत्त थुगका इतिहास हुन्‌, जो भगवानक्ता लिविध अवतारका 
लीलाहरूसँग सम्बन्धित छन्‌। त्यसैले गर्दा बारम्बार दौहोन्याएर पढिरहँदा पनि 
त्यहाँको विषयवस्तु सँ ताजा लागिरहन्छन्‌ । 


श्रीभगवानुवाच 


हन्त ते कथयिष्यसि दिव्या छयात्मविभरूतयः । 
प्राधान्यतः कुरुश्रेष्ठ नास्त्यन्तो चिस्तरस्य मे ॥ १९॥ 
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श्रीभगवान्‌ उवाच ~ श्रीभगबानूले भन्नुभयो; इन्त -- हौ; ते -- तिमीलाई; 
कथयिष्यामि -- भन्नेछु;दिव्याः -- दैवी; हि -- निडचयनै{आत्मविभरुतयः -- 
आफ्ना पैर्लर्यहरू; ्राधान्यतः -- मुख्य मुख्य; कुरुश्रेष्ठ -- कृरुढरूमा श्रेष्ठ; 
नास्ति -- छैन; अन्तः -- समाप्ति; विस्तरस्य -- विस्तारको; मे -- मेरौ। 
भगवानले भस्नुभयो -- हुन्छ अन म तिमीलाई मेरा मुख्य-मुख्य वैभव 
खा ऐश्वर्यले युक्त रूपहरून्छो वर्णन गर्द्ु, तर अर्जुन! मेरा ऐश्वर्यको 
कनै अन्त्य छैन । 


तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्णको महानूता र ङहाँका विभूतिहरूलाई बुर्भन 
सम्भव छैन । व्यष्टिं जीवात्माका इन्द्रियहरू सीमित छन्‌, त्यसैले ती सीमित 
इन्द्रियहरूका सहायताले कृष्णका समग्र क्रियाकलापलाई बुभनु असम्क्षव 
हुन्छ। कुनै विशेष समय र जीवनको कुनै खिशेष अवस्थामा भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई पूर्णरूपले, बुझ्नसकिँदैन तैपनि ` भक्तहरू ङहाँलाई कुध्ने तथा 
उहाँका विषयमा जान्ने प्रयास गर्दछन्‌, किनभने श्रीकृष्ण सम्बन्धित विषयहरू 
अति रोचक हुन्छन्‌ । भक्तहरूका लागि ती अमृतजस्ता हुन्छन्‌ । यसरी भक्तहरूले 
ती कथा-वार्ताबाट आनन्द लिन्छन्‌ । भगवानका ऐश्वर्यहरू र उहाँका विभिन 
शक्तिहरूको चर्चा गर्दा शुद्ध भक्तलाई दिव्य आनन्दको अनुभव हुन्छ, 
त्यसैले भक्तहरू भगवानक्रा गुणानुवादहरू सुनिरइन र तिनका बारेमा चर्चा 
गरिरहन चाहन्छन्‌। प्राणीहरूले (जीवात्माले) उहाँको ऐश्वर्य विस्तारलाई 
वु'फ्न सक्दैनन्‌ । यो कुरा भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई थाहा छ, त्यसैले उहीँ आफ्ना 
विभिन्न शक्तिका मुख्य मुख्य रूपको मात्र वर्णन गर्न सहमत्त हुनुभयो। यस 
श्लोकमा प्रयोग गरिएको प्राधान्यतः शब्द अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ। किनभने 
हामीले भगक्रानका असीमित रूपहरूमध्ये केही प्रमुख विस्तारलाई मात्र बुभन 
सक्दछौँ । ती सबैलाई लुन सम्भवै छैन। यहाँ प्रयोग भएको अर्को शब्द 
बिभूतिले भगवानको त्यो ऐज्वर्यलाई सङ्केत गरेको छ, जसद्घारा भगवानले 
सम्पूर्ण विश्व-ब्रहमाण्डलाई नियन्त्रण गर्नुभएको 'छछ। अमरकोशअनुसार 
विभूति शन्दले विलक्षण ऐशवर्यलाई बु'झाउँदछ,। 

निराकारवादौ वा अह्ठैतवादीहरू न भगवानको विलक्षण ऐजश्वर्यलाई 
बुझन सक्दछन्‌ न उहाँका दैवी शक्तिहरूको प्रकाशलाई । भौतिक जगतमा र 
वैकुण्ठलोकमा पनि विभिन्न रूपमा उहाँका शक्तिहरू विस्तारित भएका छन्‌ । 
अच यहाँ भगवान्‌ श्रीकृष्णले सामान्य मानिसले पमि प्रत्यक्ष रूपमा दर्शन गर्न 
सवने आफ्ना तीं रूपहरूको वर्णन गर्दै हुननुहुन्छ। “श्रीकृष्णले आफ्ना बहुरङ्गौ 
शक्तिहरूको आंशिक चर्णनि यसरी गर्नु हुन्छ। 


षण {~ 
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अहमात्मा गुडाक्रेश सर्खभूताशायस्थितः । 
अहमादिङ्च मध्यं च भुतानामन्त एत्र च 11 २० ॥ 


अहम्‌ -- म; आत्मा -- आत्मा; गुडाकेश -- है अर्जुन; सर्वभूत -- सम्पूर्ण 
आणीहरूको; आशचस्थित -- हृदयमा अबस्थित; अहम्‌ -- म॒ छु; 
आदिः - आदि (घारम्भ); = -- पनि; मध्यम्‌ -- मध्य (माः); चर "पनि; 
भूतानाम्‌ -- सम्पूर्ण जीवात्माको; अन्तः -- अन्तः एव -- नै; च -- तथा। 
हे अर्जुन, म सम्पूर्ण जीवात्माका हृदयमा निवास गर्ने परमात्मा हुँ रम 
नै सम्पूर्ण जीवहरूको आदि, मध्य र अन्त पनि हूं! । 
तान्य : यस श्लोकमा अर्जुनलाई गुडाकेश भनेर सम्बोधनं गरिएको छ। 
निदरारूपी अन्धकारलाई जित्नेलाई गुडाकेश भनिन्छ। अज्ञानको अन्धकारमा 
सुतेका मानिसलाई भगवान्‌. कसरी यो संसारमा र खैकुण्ठलीककमा प्रकर 
हुनुहुन्छ भन्ने कुरा बुभनु सम्भे छैन। त्यसैले यहाँ भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
अर्जुनलाई गुडाकेश भनेर सम्बोधन गर्नु महत्त्वपूर्णं छ। अर्जुन यस भ्रकारको 
अज्ञचालरूपी अन्धक्कारभन्दा माथि उठेका हुनाले रगवान्‌ उनलाई आफ्ना 
विभिन देश्वर्यदरूको वर्णन गर्न सहमत हुनुभएको हो । 
सर्वप्रथम “भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई भन्नुभयो-- मेरो आफ्नौ 
प्रारस्भिक विस्तारका कारणले म नै सम्पूर्ण सृष्टिको आत्मा ह्ैँ।" सृष्टि 
हनुभन्दा पहिले, भगवानले आफ्नो मूल विस्तारद्वारा पुरुषको अवतार धारण गर्नु 
हुन्छ अनि ठहाँबाट हरेक 'कराको सुरुआत हुन्छ। त्यसैले उहाँ महत तत्वका 
( सार्वधौमिकत ततत्वका) आत्मा हुनुहुन्छ। मह तूत्त् मै सृष्टिको कारण होइन । 
वास्तवमा त्यो महत्ततत्त्च (सम्पूर्ण भौतिकं शक्ति ) भित्र तं स्वयम्‌ महालिघ्णु 
प्रवेश गर्नुभएको छ, त्यसैले उहाँ सबैका आत्मा हुनुहुन्छ। यो दृश्यमान जगत्मा 
आत्मा “बनेर प्रवेश गर्नै महाविच्णु नै प्रत्येक प्राणीका परमात्मा नैर प्रकट 
। छुनुहुन्छ। आत्माको झिल्कोको ठपस्थितिका कार्णले नै प्रागीहरूको अस्तित्व 
रहेको हो भन्ने कुराकी अनुभव हामीलाई छ। जसरी आत्माको अस्तित्वनिना 
शरीरको चिकास हन सक्दैन त्यस गरी परमात्मा श्रीकृष्ण प्रवेश चगरेसम्म 
यो भौतिक सृष्टिको विकास हन सक्दैन। सुबल उपनिषदमा भत्िएको 
छ-प्रकृत्यादि सर्वभूतान्तर्यामी सर्तशोषी चं नारायणः अर्घ्‌, भगवान्‌ 
सम्पूर्ण न्रहमाण्डहरूमा परमात्मा सूत्पल्ते अवस्थित इुनुदन्छः। 
आमद्भागवत्‌मा तीनवटा पुरुष अनतारको वर्णन गरिएकी छ र 
तिनको चर्णन 'सात्वत तन्त्रमा पनि गरिएको छ। विध्णोस्तु जीणि रूपाणि 
घुरुषाख्यान्यथो विदुः अर्थात, भरवातूले यस लोकमा आफ्ना तनव 


2. श्रीपद्‌भगवद्गीत्ता यथारूप अध्याय १५ 


स्वरूपहरू-- कारणीदकशायी चिष्णु, गर्भादकशायी विष्णु र 
क्षीरोदकशायी विष्णुलाई प्रकट गर्नुभएको छ। न्नह्मसंहिता (५.४७ ) 
मा महाचिष्णु चां कारणोदकशायी विण्णुक्को वर्णान पाइन्छ। जस्तै- यः 
कारणार्णाचजले भजति स्म योगनिद्रामनन्त नगदण्डसगोमक्छुयः। सबै 
कारणहरूका पनि कारण भगवान्‌ श्रीकृष्ण महार्विंष्णुका रूपमा समुद्रमा शयनं 
गर्नु दुन्ख। त्यसैले भग्वान्‌ यस विश्वब्नहमाण्डका सृष्टिकर्ता हुनुहुन्छ, जगत्त्‌का 
पालनकर्ता हुनुहुन्छ र सम्पूर्ण शक्तिका संहारकर्ता पनि हुनुहुन्छ। 


आदित्यानामहं विष्णुर्ज्योतिघां रविरेशुमान्‌ । 
मरीचिर्मरुतामस्मि नश्चत्राणामहं शाशी ॥ २१॥ 


आर्दित्वानाम्‌ -- आदित्वहरूमा; अहम्‌ -- म्ह; विच्णुः -- चिष्णु (परमेश्वर); 
ज्योतिषाम्‌ -- ज्यौतिहरूमा; रविः ~ सूर्य; अंशुमान्‌ - दंदीष्वनान्‌ 
(किरणयुक्त ); मरीचिः -- मरीचि; मरूताम्‌ -- चायुहरूमा; अस्मि- हुँ; 
चक्षत्ाणाम्‌ -- ताराहरूमा; जम्‌ -- म ह; शशी -- चन्द्रसा। 

म आदित्यहरूमा म विष्णु हुँ, ज्योत्तिहरूमा म तेजस्वी सूर्य हँ, वादुहरूमा 
म मरीचि हुँ र नक्षत्रहरूमा म चन्द्रमा हँ । 

तात्पर्य : बाहवरा आदित्यहरू छन्‌, त्म्ये श्रीकृष्ण प्रमुख हुनुहुन्छ। 
आकाशमा चम्किरहेका ज्योतिपुञ्जहरूपमा सूर्य प्रमुख हुन्‌। त्रह्मसंहित्तामा 
सूर्यलाई 'भगवानूकै तेजस्वी नैत्र भनिएको छ। अन्तरिक्षमा पचास किसिमका 
चागरुहरू प्रवाहित छन्‌, तीमध्ये सबैका अधिष्ठाता मरीचिले भगवान्‌ श्रीक्कष्णकी 
प्रत्तिनिधित्न गर्देछत्‌। रात्तमा चम्किने ताराहरूमध्ये चन्द्रमा प्रमुख छन्‌। अतः 

चन्द्रमाले श्रीकृष्णको प्रतिनिधित्व गर्दैछन्‌। यौ श्लोकबाट के बुफिन्छ भने, 

चन्द्रमा एउटा तारा (नक्षत्र) हो, र्‌ आकाशमा चम्किने यस्ता त्ञाराहरूले 
सूर्यको प्रकाशलाई पनि परावर्तन गरिदिन्छन्‌। न्नहमाण्डभित्र धेरै सूर्य छन्‌ भन्ने 

सिद्धान्तलाई वैदिक साहित्यले स्वीकार गरेको छैन। सूर्य एउटै छन्‌ र सूर्यका 

ग्रक्काशाले चन्द्रमा प्रकाशित हुन्छन्‌; त्यसै गरी अन्य त्तारागण पनि प्रकाशित 

हुन्छन्‌। चन्द्रमा पनि चेर ताराहरूमध्येको एउटा तारा हो भन्ने सङ्केत यहाँ 

भरगवबद्गीवामा गरिएको छ,। भगवद्गीतामा संकेत गरेङानुसार चन्द्रमा एउटा 

तारा हौ न चम्किरहेका ताराहरू सूर्य नभएर चन्द्रमाजस्तै हुन्‌। 


वेद्धानां सापवेदो5स्मि देवानामस्मि वासवः । 
इद्दरियाणां मनषचास्मि भूतानामस्मि चेतना ॥ २२॥ 


नकः २४ भगवान्को ऐश्वर्य ५४६१ 


वदानाम्‌ -- केदहरूमा;. सामवेदः -- सामनेद; अस्मि -- ह, देवानाम्‌-- 
देतत्ाह रू मा; अस्मि - ष ; असन्न: --- स्चर्गका राजा; इद्दरिखाणाम्‌ -- 
इन्दियहरूमा; मन; -- मन; अस्मि -- हँ; भूतानाम्‌ -- जीनात्मोहरूमा; 
अस्मि -- हँ; चेतना -- आणशक्ति चा जीवन । 

म वेदहरूमा सामवेद हुँ, देवताहरूमा म स्वर्गको राजा हुँ, इन्द्रियहरूमा 
म मन हुँ, र सम्पूर्ण प्राणीहरूमा म जीवनशक्ति खा चेतना हुँ। 


तात्पर्य : पदार्थ र आत्मामा के भिन्नता छ भने, पदार्थमा जीवात्माको जस्तो 
चेतना हँदैन त्यसैले जोतनको यो चैत्तनातत््वे परमं छ, शास्वत छ। पदार्थको 
सम्मिश्रणबाट चेतना उत्पन्न गर्ने सकिँदैन । 


रुद्राणां शंकरश्चास्मि वित्तेशो यक्षरक्षसाम्‌ । 
= वसनां पावकङचास्मि सेरूः शिस्बरिणामहम्‌ ॥ २३ ॥ 


रुद्ाणाम्‌ -- सबै -रुद्रहरूमाः. शंकरः -- भगवान्‌ शङ्कर; अस्मि -- हँ; 
। विन्त-इंशः -- देवताहरूका कोषाध्यक्ष; यक्षरक्षसाम्‌ -- चक्ष र राक्षसहरूमा; 
चसरूनाप्‌ -- वसुहरूमा; पावकः -- ग्निः च-- पनि; अस्मि-- ह; 
मेरूः -- सुमैरू; शिर्ररिणाप्‌ -- सम्पूर्ण पर्वतहरूमा; आहम्‌ -- म झँ। 
म सम्पूर्ण रुद्रहरूमा शिव हुँ, यक्ष र राक्षसहरूमा म धनका देवता कुवेर 
हुँ; खसहरूमा प अग्नि हुँ र सम्पूर्ण पर्वतहरूमा म सुमेरू ह| 
_तात्यर्य ~ रुद्हरू एघार छन्‌, तिनीहरूमा सङ्कर अर्थात्‌ शिवजी प्रमुख 
हुनुहुन्छ उहीँ भगवान्‌करा अवतार हुनुहुन्छ, र उहाँ सस न्नह्माण्डमा तमोगुणका 


कान 


अधिपति मानिनु हुन्छ। कुबेर यक्षहरू र राक्षसहरूका नायक हुन्‌, दैवतताहरूका 


कोषाध्यक्ष हुन्‌ र उनले परमैश्वरको प्रतिनिधित्व गरेका छन्‌। सुमेरू पर्वत 


च 


प्राकृतिक स्नोत र साधनका दृष्टिले प्रसिद्ध सम्मनन पर्वत्त हौ । 


> पुरोधसां च मुख्य मां चिच्छि पार्थं बृहस्पतिम्‌ । 
[न सेनानीनामहं स्कन्दः सरसामस्मि सागरः ॥ २८॥ 


च ~ 
। न 


पुरोधसाम्‌ -- सम्पूर्ण पुरोहितहरूमा) च -- पनि; मुख्यम्‌ -- प्रमुखः; 
माम्‌ -- मलाई; लिच्ि-- जानः; पार्थ -- है पृथापुत्रः बृहस्पतिम्‌ -- बृहस्पति; 
सेनानीनाम्‌ -- सम्पूर्ण सैनापत्तिहरूमा; अहम्‌ -- म; स्कन्दः -- कार्तिकेयः 
रसाम्‌ - सम्पूर्ण जलाशयहरूमाः; अस्मि-- मरह; सागरः -- समुद्र । 


हे अर्जुन! म सम्पूर्ण पुरोहितहरूमा प्रमुख वृहस्पति हँ, सबै सेनापतिहरूमा 
म क्रार्तिकेय हुँ र जलाशासहरूमा म समुद्र हू । 


काका 


14 श्रीमद्धभगवद्गीता यथारूपं अध्याय १० 
तात्पर्य : इन्द्र स्वर्गका प्रमुख देवता हुन्‌; त्यसैले उनलाई स्वर्गका राजा 
भनिन्छ) जुन लोकमा उनले शासन गर्दछन्‌, त्यखलाई इन्द्रलोक भनिन्छ। 
वृहरुपति इन्द्रका पुरोहित हुन्‌ र इन्द्र सम्पूर्ण राजाहरूमा प्रमुख भएका हुनाले 
उनका पुरोहित वृहस्पति पनि पुरोहितहरूका प्रमुख हुन्‌। जसरी इन्द्र सबै 
राजाहरूमा प्रमुख छन्‌ त्यसै गरी पार्वती र शिवका सुपुत्र कार्तिकेय पनि सबै 
सेनायतिहरूमा प्रमुख छन्‌। सम्पूर्ण पानीका भण्डारहरूमा समुद्र न सबभन्दा 
ठुलो जलभण्डार हो। भगवान्‌ श्रीकृष्णको प्रतिनिधित् गर्ने यी सारा कुराले 
उहाँको महान्‌ताको परिचय दिइरहेका छन्‌ । न सात 


महर्घिणाँ भ्रगुरहँ गिरामस्म्येकमक्षरम्‌ । : 

यज्ञानां जपयज्ञोऽस्मि स्थावराणां हिमालयः ॥ २५ ॥ 
महा-ऋषिणाम्‌ -- महान्‌ ऋषिदरूमाः भृगुः - श्रगु; अहम्‌ -- म हुँ; 
गिराम्‌ -- काणीमा; असि -- हँ; एकम्‌-- एउटा; अक्षरम्‌ -- ॐ अक्षर; 
यज्ञानाम्‌ -- सम्पूर्ण बञ्गहरूमा;: जपयज्ञः -- कीर्तन वा जप; अस्मि- ह; 
स्थावराणाम्‌ -- जड वस्तुहरूमा; हिमालयः -- हिमालय पर्व॑त । ... 
म मह्चिंहरूमा भृगु हुँ, वबाणीमा म दिव्य ध्वनि ओकार हुँ, सवै यज्ञहरूमा 
म पचित्र जप यज्ञ ( सङ्कीर्तन ) हुँ र सम्पूर्ण अचल वस्तुहरूमा म 
हिमालय ःँ। 
तात्पर्य : न्नरटमाण्डक्रां प्रथम जीवात्मा :जह्नाजीले विभिन्न योनिहरूको विस्तार 
गर्नका लागि धेरै पुक्रहरू उत्पन्न गर्नुभयो । त्रह्माजीका ती पुच्रहरूमा श्रगु 
सलैभन्दा शक्तिशाली ऋषि थिए। सम्पूर्ण दिच्य ध्ननिहरूमा उॐक्रार्‌ च्वनिले 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको प्रतिनिधित्ब गर्द । सम्पूर्ण सज्ञहरूमा -- हरे कृष्ण हरे 
कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे, हरे राप हरे राम राम राम हरे हरे यो 
महामन्त्रको जप नै श्रीकृष्णको पवित्रतम प्रतिनिधि हो। क्रहिलैकाहीँ यज्ञमा 
पशुहरूको वध गर्ने पनि विधान छ, त्यहाँ हिँसा हुन्छ तर यो हरे कृष्ण जपरूपी 
यज्ञमा हिँसा हुँदैन । यौ सरलतम र पविज्रतम यज्ञ हो । संसारमा जुन जुन कुरा 
शुभ छन्‌ त्री सबैले भगवान्‌ श्रीकृष्णको प्रतिनिधित्व गर्दछन्‌। त्यसैले संसारको 
सबैभन्दा ठलो पर्वत हिमालय पनि भगवानको प्रत्तिनिधि रूप हो।.पहिलेको 
श्लोकमा मेरू:पर्वतको उल्लेख, छ तर मेरू पर्वत. अचल छन । हिमालय सधैँ 
अचल छ; त्यसैले हिमालय मेरूभन्दा इलो हो न्क, कानी 


अश्वत्थः सर्वचृश्चाणां देवर्षिणां च नारदः । | 
::.. गन्धर्वाणां चित्ररथः सिन्दानां कपिलो मुनिः ॥ २७ = । त 


| 
ह 
॥ ५.> 


इएलोका २७ भगचान्को दशर्य: ष्टवे 


अश्वच्थः -- पीपलको चक्ष; सर्वचरक्चाणाम्‌ -- स्च चृश्हरूमा; दैवर्धीणिकिम्‌ -- 
सबै देवच्छधिहरूमाः च -- तथाः नारदः -- नादद; 'गन्धर्खाणाम्‌-- जृन्ध्रं 
लौकका निवासीहरूमा; चित्ररथः -- चित्ररथ; सिद्धातास्‌ -- सिद्धिप्राप्त 
गर्नेहरूमा; कपिलःमुत्तिः -- कपिल सुनि। । 

सवै दृक्षहरूमा म पीपलक्को चश्च हुँ, दे वर्षिहरूम्रा म नारद हुँ, गन्धर्वहरूमा 
म चित्ररथ हँ र सिब्धपुरुषहरूमा म च्छपिल सुनि दरं । 


तात्पर्य : पीघलको रूर अग्ला रूख्वहरूमध्येको अत्ति सुन्दर रूख हो 1 भारत- 
तर्का मानिसहरू आफ्ना प्रातःकालीन नित्यक्रियाका रूपमा प्रायः पीपलवुक्षको 
नन गर्दछन्‌ । नारद दैवताहरूका पनि पुजनीय ऋषि हन्‌ उनी विश्व ्रह्माण्डभरि 
बै महान भक्तका रूपमा मानिन्छन्‌। यस कार भक्तका रूपमा उनी भगवान्‌ 
झ्ोंक्कष्णका प्रतिनिधि इन्‌ । गन्धर्वलोक अत्ति सुमधुर गायकहरूको निवास 
च्यल हो । तिनीहरूमा सबभन्दा राम्रा गाव चित्ररय हुन्‌। सिद्ध-पुरुषहरूमा 
देखहृतिका चेरा कपिल सुनिल श्रीक्कष्णको प्रतिनिधित्व गर्दछन्‌। उनी भगवान 
श्रीक्षष्णाका एउटा अलतार पनि माचिन्छन्‌ र श्ीसद्भागवत्‌मा उनको दर्शनको 
उल्लेख गरिएको छ। "पछि एक अर्का सनि कपिल “भए परन्तु तित्ती नास्तिक 
थिए, अत्तः यी दुईजना कपिलमना निकै छुलो अन्तर छ 

उच्चैः श्रवसमझ्वाना विदि माममृतोदभवम्‌ ।:- 

रावत गजेन्द्राणां नराणां च नराधिषम्‌ ॥ २७॥ 
डर्च्य:श्रबसस्‌ -- उच्चैश्चवा; अश्वानाम्‌ -- घोडाहरूमा; विच्डि-- जानः 
माम्‌ -- मलाई; अम्रत-उद्‌भवम्‌ -- समुद्रसन्थनबाट उत्पन्न भएका; पेराख- 
तत्‌ -- रेरावतः; गजेन्द्राणाम्‌ -- मुख्य हात्तीहरूमा; नसणाम्‌ -- मानिसहरूमा) 
च -- तथा; नर-अधिषम्‌ -- राजा। 
मलाई घौडाहरूमा अमृतका च्नागि ससुद्रमन्थन गर्दा उत्पन्न भएको 
उच्चैःश्रवा घोडा भन्ने जान, राजहात्तीहरूमा म ऐरावत हुँ र मानिसहरूमा 
म राज्जा झँ। 
तात्पर्य : एकः "पटकः देवताहरू र असुरहरू मिलेर समुद्रमन्थन गर्नै क्रार्यमा 
भाग लिएका थिए । यस मन्धनबाट अमृत र विष उत्पन्न भए्‌। अनि भगवान्‌ 
शिवले उक्त विष पिड्दिनुभयो। अमृतका साधमा धेरै जीवात्मा पनि 'उत्त्पन्त 
भएका थिए। तीमध्यै एउटा थियो चोडा, जसलाई उच्चैःश्रवा भनिन्छ 
अमुतबार अर्को पनि डरा ऐराजत नाम गरेको 'हात्ती उत्पन्न भयो। यी दुई 
पशुहरू अअघृतबाट उत्पन्नं भएका हुनाले, तिनीहरूको विशेष महत्त्व छ र 
तिनीहरू भगवान्‌ श्रीक्रष्णक्ा प्रतिनिधि हुन्‌। 
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मानिसहरूमा राजा श्रीकृष्णको ` प्रतिनिधि हो । भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
ब्रह्माण्डकां पालनकर्ता हुनुहुन्छ र आफ्ना असल गुणका कारणले नियुक्त 
गरिएका राजाहरू चनि आफ्ना राज्यका पालनकर्ता हुन्छन्‌। महाराज युधिष्ठिर 
महाराज परीक्षित र भगवान्‌ रामजस्ता राजाहरू सनै अत्यन्त उच्च कोटिका 
धर्मात्मा थिए र तिनीहरू सधैँ आफ्ना जनताक्रा हित्तका करा: सोचि ःरहस्थे॥ 
वैदिक साहित्यमा राजालाई ईंषबरको प्रतिनिधि मानिक. छ. तर यसः युगम 
धार्मिक सिद्धान्तहरूको. हाससगै राजतन्त्रको यनि पतन भयो, र अन्त्यमा 
अब विनाश नै हन लाग्यो। तर बुभ्नुपर्ने कुरा के ऋ भने, विगतमा धार्मिक 
राजाहरूका अधीनमा रहँदा मानिसहरू धेरै सुखी चिष्‌।. उपमा" 


आयुधानामहं बज्न धेनूनामस्मि कामधुक्‌ । यु 
प्रजनश्चास्मि. कन्दर्पः सर्पाणामस्मि वासुकिः ॥ २८॥ | 


आयुधानाम्‌ -- हतियारहरूमा; अहम्‌ -- म हुँ; व्रम्‌ -- वज्ञ; धेनूनाम्‌ - 
गाडिहरूमा; अस्मि -- हुँ; कामधुक -- सुरभि गाई (कामधेनु) ; प्रजन; -- सन्तान 
उत्पत्तिका कारण; अस्मि -- हूँ; कन्दर्पः -- कामदेव; सर्पाणाम्‌ -- सर्पहरूमा 
अस्मि-- हँ; खासुकिः-- वासुकि नाग1 = | 


हतियारहरूमा म वञ्ज 9. गाईहरूमा म सुरभि हुँ, सन्तान उत्पत्तिका 
कारणहरूमा म प्रेमका कामदेव हरं र सर्पहरूमा म वासुकि हू । 


तात्पर्य : चज् साँच्चैको शक्तिशाली हतियार हो । यसले भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
शक्तिको प्रतिनिधित्व गर्दछ कृष्णलोक चा वैकुण्टलोकका -गाईहरूलाई 
जुनसुकै समयमा पनि दुहुन सकिन्छ र जति आवश्यकता पर्दछ त्यति दुं 
तिनीहरूबाट लिन सकिन्छ। बास्तवमा यस्ता गाईहरू यस लोकमा पाइँदैनन्‌ 
तर कृष्णलोकमा यस्ता गाईहरू रहेको उल्लेखे छ। भंगवानूले वस्तो धेरै 
गाईहरू राख्नुहुन्छ, "जसलाई :सुरभि भनिन्छ। धनिन्छ-- भगवान्‌ यस्तै गाईहरू 
चराउने काममा व्यस्त रहनु हुन्छ! कन्दर्प- भनेको ` कामवासनाको इच्छां 
हा, जसबाट असल सन्तान जन्मिन सक्दछन्‌। त्यसैले कन्दर्पं पनि भगवान्‌ 
श्रीक्ष्णको प्रतिनिधि हो । कहिलेकाहीँ इद्धियतृप्तिका लागि मात्रै पनि सम्भोग 
गरिन्छ तर त्यस्तो सम्भोग श्रीकृष्णको प्रतिनिधि हुन, सक्दैन । असल 'छोराछोरी 
जच्माठनका लागि गरिने सम्भोगलाई नै, कन्दर्पं भनिन्छ, र त्यौ श्रीक्रष्णक्रो 
प्रतिनिधिरूप हुन्छ | । ना 1 पाला परा 


। अनन्तश्चास्मि नागाना 'चसरणो यादसामहम्‌ । | भै; दु यी = 
पितृणामर्यमा चास्मि यमः संयमतामहम्‌ ॥ २९॥ . | 


लोक ३० भगवान्को पे श्र्य श 


अनन्तः -- अनन्तः च -- पिः अस्मि -- हँ; नागानाप्‌ -- धैरै फणाघारी 
-पर्मह सरूपा; वरूणः - जलको देवता; यादसाम्‌ - सम्पुर्ण जलचरहरूमा; 
अहम्‌ -- स हँ; पितणाम्‌ -- घितृहरूमा;) अर्यमा -- अर्यमा; च-- पनि; 
अस्मि -- हँ: यमः -- त्युक्ता नियन्त्रक; संयमताम्‌ -- सम्पूर्ण शासकहरूमा; 
अहम्‌ -- सङ्ग । 

घेर फणाधारी नागहरूमा म अनन्त हुँ, जलचरहरूपा म वरुण देवता 
(क पिकृहरूमा म अर्यमा हँ र नियम पालनकर्ताहरूमा म मृत्युका देवता 
यम झैँ । 

तात्पर्य : धेरै फणा हुने नाग चा सर्पहरूमा सबैभन्दा डलो अनन्त नाग 
हो र जलचरहरूप्मा वरुण देवता दुला हुन्‌। ती दुवैले भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
प्रतिनिधित्व गर्दच्छन्‌। अर्यमालै नैत्तृत्व गरेको एउटा पितृलोक पनि छर ती 
अर्यमा श्रीकृष्णका प्रतिनिधि हुन्‌ । त्यस्तै दुष्टहरूलाई दण्ड दिने पनि विभिन्न 
-जोकात्ाहरू छन्‌, तीमध्ये यम प्रमुख हुन्‌ । यम यौ पृथ्वीलोकको नजिकैको 
लोकमा नस्टचछछन। घेरै पाप गर्नेहरूलाई मृत्युपछि त्यहाँ लगिन्छ र 'तिनलाई 
समले विधिन्न प्रकारका दण्ड सजायको ज्यचस्था गर्दछन्‌। 


घल्हादझचास्मि दैत्यानां कालः कलयतामहम्‌ । 

मृगाणां च मृगेन्द्रोऽहं खैनतेयशच पक्षिणाम्‌ ॥। ३० ॥ 
प्रल्हाद: --- प्रल्हाद; च -- पति; अस्मि -- हँ; दैत्यानाम्‌ -- अस्रहरूमा; 
कालः -- समय; कलयताम्‌ -- दमनकर्ताहरूमा; अहम्‌- म हुँ; 
भृगाणाय्‌ -- जनाचरहरू पणा; च -- तथा; खगेन्द्र: - सिंह; अहम्‌ -- म ह; 
वैनतेयः -- गरुङ: च -- पनि; पञ्चिणाम्‌ -- चराहरूमा। | हं 


दैत्वहरूमा म भक्त प्रल्हाद हँ, दमनकारीहरूमा म समय हुँ, पशुहरूमा 
सिंह हुँ र पश्षीहरू य गरूड हुँ । 
तात्पर्य : दिति र अदिति दुई दिदी-बहिनी थिए। अदितिका छौराहरू आदित्य 
भनिए २ दितिका छोराहरूलाई दैत्य भनियो । सम्पूर्ण आदित्यहरू भगवानका 
भक्त थिए र दैत्यहरू खव नास्तिक धिप प्रल्हाद दैत्य कुलमा जन्मिएका थिए 
तैपनि बाल्यकालदेखि च उमी महान्‌ भक्त थिए। उनको भगवद्भक्ति र असल 
स्वभावले गर्दा उनी भगवान्‌ श्रीकृष्णका प्रतिनिधि मानिन्छन्‌ । . | 
दमन गर्नका -लानि विभिन्न नियमहरू छन्‌ त्तर समयले यस भौतिक 
जंगत्क्रा सबै कुरालाई क्षीण 'चनाइदिन्छ, त्यसैले काल अर्थात्‌ समय भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको प्रतिनिधि हौ । पशुहरूमा सिंह सबैभन्दा बलियो र हिँख्क जनावर 


11 था 
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हो भने लाखौँ प्रकारका चराहरूमा भगवान्‌ श्रीविन्णुको  चाहन गरूड सल्रैभन्दा 
'ङ्लो हो। 


पवनः पवतामस्मि रामः शस्त्रभृत्तामहम्‌ । 
9ङषाणां मच्छरङ्चास्मि स्नोततसामस्मि जान्हबी ॥ ३१॥ 


पतनः -- हावा; पवताम्‌ -- चित्र गर्नेहरूमा; अस्मि -- म हँ; राम-- 
रामचन्द्र; शस्त्रभृताम्‌ -- हत्तियार लिनेहरूमा; अहम्‌ -- म हू; कषाणाम्‌ -- 
सम्पूर्ण माछाहरूमा; मकरः -- ग्राह (गोही); च -- पनि; अस्मि- हुँ; 
स्रोतसाम्‌ -- बगेका नदीहरूमा; अस्मि -- हँ; जान्हवी -- गङ्गा नदी । 


पित्र गर्नेहरूमा म वायु हुँ, शस्नरधारीहरूमा म राम ह, माछाहरूमा म 
गोही हुँ र नदीहरूमा म गङ्गा (भागीरथी ) झैँ। 


तात्पर्य : सम्पूर्ण जलचर प्राणीहरूमा गौही अत्यन्त ठुलो र मानिसहरूका 
लागि अत्यन्त ङरलाग्दौ जन्तु हौ । यस प्रकार गोहीले भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
प्रतिनिधित्व गर्दछ] ! 


सर्गाणामादिरन्तशटच मध्यं चैवाहमर्जुन । 
अध्यात्पविद्या किद्यानां वादः प्रवदतामहम्‌ ॥ ३२ ॥ 


सर्गाणाम्‌ -- सम्पूर्ण सृष्टिहरूको;, आदि -- जारम्भ; अन्तः -- समाप्ति; 
च -- तथा; मध्यम्‌-- मा; च -- पति; एव -- निश्चच च; अहम्‌ -- म 
हुँ; अर्जुन -- है अर्जुन; अध्यात्मविद्या -- आध्यात्मिक ज्ञान; विद्यानाम्‌ -- 
सम्पूर्णं शिक्षाहरूमा; वादः -- स्वाभाविक निर्णय; प्रबदताम्‌ -- तर्कहरूको; 
अहम्‌ -- मझूँ। 


हे अर्जुन! सम्पूर्ण सृष्टिको आदि, मध्य र अन्त्य म हु, म सम्पूर्ण विज्ञान 
( विद्या ) हरूमा आत्म विज्ञान हुँ, र तर्कशास्नहरूमा म सारभूत सत्य हँ। 


तात्पर्य ; सृजित सृष्टिहरूमा सब्नैभन्दा पहिले सम्पूर्ण भौतिक तत्वहरूको 
सृष्टि भयो। यसको व्याख्या पहिल्यै भइसकेको छ । महाविष्णु, गर्भोदकशायी 
विष्णु र क्षीरोदकशायी चिष्णुद्धाय यौ सम्पूर्ण जगत्‌ सृजित र सञ्चालित हुन्छ। 
अनि शिवजीद्वारा यसको संहार हुन्छ। त्रह्माजी गौण खनष्टा हुनुहन्छ । जगतको 

सृष्टि, सञ्चालन र संहार गर्ने यी सवै अधिकारीहरू भगचान्‌का भौतिक गुणका 
अनतार हुन्‌। त्यसैले भगवान्‌ समग्र सृष्टिका, प्रारम्भ, मध्य र अन्त्य हुनुहुन्छ 

उच्च शिक्षा प्राप्त गर्नका लागि ज्ञातका, विभिन्न किसिमका धेरै पुस्तकहरू | 

च्छन्‌, जस्तै-- चार चैदहरू, तिनका छःवटा अङ्गहरू, वेदान्त सूत्र, तर्क 


नि 


एलौक बेड :पपगव्रान्कोौ पेश्च्यं - ६७ 


। धर्मशास्तरहरू, पुराणहरू इत्यादि । यसरी सर्ग मिलाएर जम्मा विद्याका 
चौध अकारका ग्रन्यहरू छन्‌। यीसध्ये अध्यात्म लिच्यासम्बन्धी पुस्तकहरूमा 
विरोध गरी वेदान्त सूत्रलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णको प्रतिनिधि ग्रन्थ मानिन्छ। 
तर्कशास्त्रीहरूका बीचमा विभिन्न प्रकारका तर्कहरू चलिरहन्छन्‌। 
विपक्षीहरूको तर्कलाई पनि समर्थन गर्दै प्रमाणका साथ एउटा पक्षको तर्कलाई 
पुष्टि गर्नुलाई जल्प भनिन्छ।। प्रतिपक्षीलाई हराउने मात्र प्रयास गरिन्छ त्यसलाई 
वितण्डा भविन्छ। तर, वास्तविक तिष्कर्षलाई चाद भनिन्छ। यही निर्णायक 
सत्य तै भगवान्‌ श्रीकृष्णको स्वरूप हौँ । 


अक्षराणामकारो5स्मि हन्द: सामासिकस्य च । 
उअहमेवाश्चयः कालो धाताहं विश्वतो मुखः ॥ ३२ ॥ 


अक्षराणाम्‌ -- अक्षरहरूमा; अकारः -- पहिलो अक्षर अ; अस्मि--म 
हुँ; न्द्रः -- छन्द समास; सामासिकस्य -- सखन अन्दहरूपा; च -- तथा; 
अहम्‌-- स टः एव -- निश्चय नै; - अक्षयः -- शाश्वत; रालः समझ; 
घाला --- सरष्टा; अहम्‌ -- म; िश्वतः मुखः -- ब्रह्मा । 
अक्षरहरूमा म अव्छार हुँ, समासहरूमा म दन्द समास, हँ, म अश्चच 
(शास्वत ) समय पनि हुँ र सृष्टिक्रर्ताहरूमा ब्रह्मा पनि मै हू । 
तात्यर्य : "अ" कार संस्क्कत वर्णमालाको पहिलो अक्षर हो। ससैबाट वैदिक 
साहित्यको आरम्भ हन्छ। अकारविना कुनै कुरा ध्वनित हुँदैन; त्यसैले यो 
जादि स्वर हो, प्रथम ध्वनिं हा। संस्कृतमा धेरै समास शान्दहरू छन्‌ जसमध्ये 
रामकम्णजस्ता दुई शब्दको "जोड भएका शान्दलाई द्वन्द्व समास भनिन्छ। यस 
समास शब्दमा राम र कृष्णः दुनै शब्द जविकृत रूपमा छन्‌, त्यंसैलै यो समास 
शब्दलाहं द्वन्द्व भनिएको हौ । 
सर्वै प्रकारका मृत्यु प्रदान गर्ने (काल) हरूमा ससस सबैभन्दा दुलौ छ, 

किनभने समयले हरेक वस्तुलाई 'मारिदिन्छ। समय पनि भगवान्‌. श्रीकृष्णो 
प्रतिनिधिरूप हो, किलभने निश्चित समयावधिमा एउरा महान्‌ अग्निं उत्पन्न 
हुनेछ र सम्पूर्ण वस्तु ध्वस्त हुनेछ (प्रलय हुनेछ) । सृजनशील जीनात्माहरूमा 
चतुर्मुखी ब्रह्मा प्रमुख छन्‌ । त्यसैले उनी पनि अगवान श्रीक्षष्णका प्रत्तिनिधि हृन्‌) 

पृत्युः सर्वहरश्चाहमुदु भवश्च अविष्यताम्‌ । 

कीर्ति; श्रीर्वाक्च नारीणां स्मृत्तिर्मेधा धृतिः क्षमा ॥ ३४ ॥ 


मृत्युः -- मृत्यु; सर्वहरः -- सर्वभक्षी; च -- पति; अहम्‌ - म;-उदभवः - 
सृष्टि; च -- मनि; भविष्यताम्‌ -- भावी सृष्टिको; कीर्तिः - यश; श्रीः 
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ऐश्वर्य वा सौन्दर्य; वाक्‌ -- मीठो वाणी; च -- पति; नारीणाम्‌ -- नारीहरूको; 
स्मृत्तिः -- स्मरणशक्ति; मेधा -- बुद्धि; धृत्तिः -- धैर्य; क्षमा ~ क्षमा | 

म सर्वभक्षी मृत्यु हँ र पछि उत्पन्न हुनेहरूको सृष्टि नियम पनि म तै [4 । 
स्त्रीहरूमा कीर्ति, लक्ष्मी, चाणी, स्मृति, बुद्धि, धृति र क्षमा पनि म तै हुँ। 


तात्पर्य : जन्मदेखि नै मानिस प्रत्येक क्षण मृत्यु भइरहेको हुछ । यसरी मृत्युले 
प्रत्येक क्षण प्रत्येक प्राणीलाई खाइरहेको हुन्छ तर त्यसको अन्तिम प्रहारलाई 
मृत्यु 'भन्दछन्‌। त्यो मृत्यु पनि भगवान्‌ श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ। जहाँसम्म भविष्यको 
निकासको कुरा छ, सारा जीवात्माहरूले छः किसिमका आधारभूत परिवर्तनबाट 
पार हुनु पर्दछ। तिनीहरू जन्मिन्छन्‌, बढ्दछन्‌, केही समय यथावत्‌ रहन्छन्‌, 
सन्तान उत्पन्न गर्दछन्‌, क्षीण हुन्छन्‌ र अन्त्यमा नष्ट हुन्छन्‌ वा मर्छन्‌। तौ 
परिवर्तनहरू-मा पहिलोले गर्भबाट छुटकारा दिन्छ र उहाँ नै भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
हुनुहुन्छ। पहिलो उत्पत्ति नै सम्पूर्ण भविष्यका क्रियाकलापक्को थालनी हो। 

यहाँ उल्लिखित्त सात ऐशवर्यहरू कीर्ति, श्री, वाणी, स्मृत्ति, मेधा, धूति, 
क्षमा सबै स्त्रीवाचक मानिन्छन्‌ । यीमध्यै सबै चा केही ऐश्वर्च प्राप्त गर्ने व्यक्ति 
अतापी हो, भाग्यमानी हो । यदि कुनै मानिस धार्मिक व्यक्तिका रूपमा प्रसिद्ध छ 
भने त्यो नै यशस्वी हो । संस्कृत एउटा पूर्णभाषा हो, त्यसैले यो भाषा अत्यन्त 
गौरवशाली छ । यदि कसैले कनै विषय पष्टेर त्यसलाई सम्झ्किराख्न सक्दछभने 
त्यसले स्मृतिशक्ति ग्राप्त गरेको मानिन्छ। जसले धेर विषयका भेरै पुस्तकहरू 
पढ्ने सान्न होइन तिनलाई चुने र जआवेश्यक्त रेका अवस्थामा प्रयोग पनि गर्न 
स्ने क्षमता च त्यसलाई बुद्धि वा मैधा भत्तिन्छ। यो पनि एउटा -अर्को ऐश्वर्य 
हो । अस्थिरत्तामाधि विजय पाउने क्षमतालाई दृढता वा श्चत्ति भन्दछन्‌ । पूर्णतया 
योग्य भएर पनि जो विनीत छ, विनम्र छ र सुख-दुःखमा समभावं राख्न पनि 
समर्थं छ त्यसलाई क्षमा नामक ऐश्वर्य प्राप्तं भएको ठान्नु पर्दैछ। 


चछहत्साम तथा साम्नां गायत्री छन्दसामहम्‌ । 
मासानां मार्गशीर्घो5हमृतुनाँ कुसुमाकरः ॥ ३५ ॥ 


बृहत्‌-साम -- चहतसाम; तथा -- पनि; साम्नाम्‌ -- सामवेदका गीतहरूमा; 
गायत्री -- गायत्री मन्त्र; छन्दसाम्‌ -- छन्दहरूमा;. अहम्‌ -- म हू; मासा- 
नाम्‌ -- महिनाहरूमा; मार्गशीर्ष; -- मंसीर; अहम्‌ -- म हँ; ऋतुनाम्‌ -- सनै 
क्रातुहरूमा; कुसुमाकरः -- बसन्त । खु हु 

सामवेदका ऋचाहरूमा म बृहत्साम हुँ, कविताहरूमा म गायत्री हुँ, 
महिनाहरूमा मार्ग महिना हँ र ऋतुहरूमा म फूलहरू फुलाउने नसन्त 


छतु 
[~ ९ 


( ठि भरावान्करो ऐश्वर्य 13 
तात्पर्य : “म सनै वेदहरूमा सामवेद हँ" भनेर भगवानलै भनिसक्नुभएको 
च्ड। सामवेद चिभिन्न देचताहरूद्ास गाइने राम्रा-राम्रा गीतहरूले सम्पन्त छ] 
ती गीतहरूमध्ये चहत्साम नामक्त गीत सर्वोत्तम चा परममधुर छ। यो गीत 
रातमा गाइन्छ। 

संस्कृतमा कविता रचना गर्नै केही निश्चित विधिविधान छन्‌। यसमा अ्रय्रोग 
गरिएका छन्द लय तथा अन्य त्ञत्त्वहरू आधुनिक कवितामा जस्तै “मनोमानी 
ढङ्कगका हँदैतन्‌। यस्ता नियमबद्ध कविताहरूमा सुयोग्य. न्राह्मणहरूले नित्य 
ङच्चारण गर्ने गायजी मन्ते सबैभन्दा प्रसिद्ध छ गायन्नी मन्नच्छौ उल्लैख 
श्रीरद्भागकतसा पनि पाइन्छ। किनभने गायत्रीं मन्त्रको: विशेष प्रयोजन 
ङश्वरलाई साक्षात्कार गर्नु हो । यसले घरमेश्वरको प्रतिनिधित्वं गर्दछ । यो मन्त्र 
आध्यात्मिक रूपले उन्नत व्यक्तिहरूका 'लागि“हो।-यसको जप गर्दा जसले 
सफलता पाउन सक्दछ त्यौ भगवानको दिव्य स्थितिमा पुग्न सक्दछ गायत्री 
न्त्र जप गार्नका लागि सर्खप्रथम; मानिसले सिद्धपुरुषका गुणहरू: आर्जन गर्छु 
पर्दछ तथा भौतिक प्रकृत्तिका नियमअनुसार सात्विक गुणहरू प्राप्त गर्नुपर्दछ 
दिक सभ्यतामा गायत्री मन्त्रको स्थान अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ, त्यसैले यसलाई 
ङ्ह्मको शान्द आचतार मानिएको छ। जह्माको गायनी मन्जकादाता-गुरु हन्‌ र 
त्यही गुरुपरम्पराच्छट यो अगाडि नढदैआएको छ। 

मङ्कसिर महिनालाई सबै महिताहरूमा ठत्तम मानिएको छ, किनभने 
आरत्तचर्षमा यसै महिनामा खेतवार अन्नबालीहरू-जम्मा गरिइन्छ, र मानिसहरू 
अत्यन्त प्रसन्न हन्छन्‌। वसन्त क्रातुलाई सारा संसारले मनपराडँछ, किनभने 
वसन्तमा धेरै जाडो पनि हुँदैन, घेरै गर्मी पनि हुँदैन र यस समयमा रूख- 
'बिरूबाहरू, फल-कृूलहरूले सजिन्छन्‌। चसन्त क्रातुमै भगवान्‌: श्रीकृष्णका 
ब्नीलाहरूसँग सम्बन्धित धेरै उत्सलहरू मनाइन्छन्‌ । त्यसैले ससलाई सबै 
ज्यतुहरू मध्य सर्यैभन्दा रमाइली मानिएको हो र यो ऋतु. पनि परमैशवर 
'श्रीकृष्णकै पतिनिधिरूपं हो | | 
द्युत्तं छलयतामस्मि तेजस्तेजस्विनामहम्‌ । 

जयोऽच्ि व्यवसायोऽस्मि सतत्वं सत्त्चवत्तामहम्‌ ॥.२६॥ 
दतम्‌ -- जवा; छलयताम्‌ -- सबै धोक्राहरूमा; अस्मि -- म हँ; तेजः -- तेज; 
-- तेजस्वीहरू मा; अहम्‌ -- म ह; जयः -- चिजयः अस्मि -- ह) 
व्यवसाय: -- उद्योग चां साहसिक कार्य; अस्मि-- हूं; सत्वम्‌ -- बल; 
शअत्वचताम्‌ -- अलियाहरूक); अहम्‌ -- म एैँ। 

। म.धोक्छाहरूमा जूवा हुँ, तैजस्वीहरूमा म तेज हूँ, म विजयः हँ, मनै 
साहस हँ र चललवानृहरूको बल पनि मै द्रं । 1101 
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तात्पयँ : सारा संसारभरि विभिन्त प्रकारका ठगहरू छन्‌] सबै किसिमका 
छलकपटहरूमा जुवा सर्खोपरि छ; त्यसैले: यो श्रीकृष्णको प्रतिनिधि हो। 
'परमैश्वर भएका हुनाले श्रीकृष्ण कुनै पनि सामान्य मानिसभन्दा बढ्ता छली 
वा धूर्त हुन सक्नु हुन्छ। यदि भगवान्‌ श्रीकृष्णले कसैलाई 'फुक्याउन वा छल्न 
चाहनुभयो भने त्यस्तो छलकपटमा उहाँलाई कसैले भेट्न सक्दैन। उहाँको 
महानता एकपक्षीय नभएर बहपक्षीय वा सर्चाङ्गपूर्ण छ। 

हाँ सबै चिजयीहरूका पनि विजयी हुनुहुन्छ। उदा तेजस्वीहरूका पनि 
तेन हनुहुन्छ। उद्योगी र कर्मठहरूमा उहाँ सबैभन्दा ठुलो उद्योगी र कर्मठ 
हुनुहुन्छ। साहसीहरूमा सबैभन्दा बढी साहसी र्‌ बलियाहरूमा सबैभन्दा 
बलियो हनुहन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्ण यस धर्तीमा हुँदा कलमा उहाँलाई कसैले 
पनि जित्न सकेनन्‌ । ङहाँले बाल्यावस्थामा गोवर्द्धन पर्वत उठाउनुभयो । ठग्नमा 
पनि उहाँलाई कसैले जित्न सक्दैन र तेजमा पनि कसैलै उहाँलाई जित्न सक्दैन। 
लिजयमा पनि उहाँलाई कसैले भेट्न' सक्दैन, उद्योगमा पनि “उहाँलाई कसैले 
भेट्न सक्दैन र त्यसै गरी ` चलमा पनि उहाँलाई कसैले जित्न सक्दैन। 


व्रृष्णीनां वासुदेवोऽस्मि पाण्डवानां धनञ्जयः । 
मुनीनामप्यहे व्यासः कवीनामुशना कलिः ॥ ३७॥ 


कृच्णीनाम्‌ -- चषि कलमा जन्मिएकाहरूमा; वासुदेवः -- हारकावासौ 
कृष्णः अस्मि -- म हं; पाण्डवानाम्‌ -- पाण्डवहकरूमा; धनञ्जयः -- अर्जुन; 
मुनीनाम्‌ -- मुनिहरूमा; अपि -- पनि; अहम्‌ -- म; व्यासः -- सम्पुर्ण वैदिक 
साहित्यका सङ्ग्रहकर्ता; वेदव्यास; कवीनाम्‌ -- सम्पूर्ण महान्‌ चिन्तकहरूमा; 
उशना -- उसना (शुक्राचार्य); चिः -- विचारक । 


बृष्णिकुलमा म वासुदेव हुँ, पाण्डवहरूमा म म हँ, मुनिहरूमा म 


५ 


व्यास हुँ र महान्‌ विचारकहरूमा म उशाना ( ) हुँ। 


तात्पर्य ; श्रीकृष्ण मूल भगवान्‌ हुनुहुन्छ र श्रीबलदेव उहाँका निकटतम 
अंशविस्तार हुनुहुन्छ। श्रीकृष्ण र श्रीबलराम दुबै वसुदैवका छोरा भएर 
जन्मिनुभएको हनालै दुवैलाई वासुदेव भन्न सकिन्छ। अर्को दृष्टिकोणबाट 
हेदा, भगवान्‌ श्रीक्कष्ण कहिल्यै वृन्दावन छौडैर अन्यत्र नजाने हुनाले अन्यत्र 
देखापर्ने श्रीकृष्णका अन्य 'रूपहरू उरक विस्तार हुन । वासुदेव भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका निकटतम अंशविस्तार हुनुहुन्छ, त्यसैले बासुदेव: श्रीकृष्णभन्दाँ 
भिन्न हुनु हुन्त। अत्तः पगवद्गीताको यो श्लोकमा प्रयोग भएको वासुदेव 
शब्दले चलदेव वा बलरामलाई सङ्केत 'गरेक्ो कुरा 'बुभ्नु पर्दछ। किततभनै 
उद सबै अवतारहरूका मूलसोत हुनुहन्छ:र:यसरी बासुदेवक्का/पनि/एकमात्र 


1 ,,#^ बु _,000 नु छ 10 क. 


| ३२ भगतान्को ऐश्वर्य ४७१ 
उद्गम हनहन । भगवानकरौ निक्ररतम चिस्तारलाई स्वांश (स्वकीय विस्तार) 
र अर्की पुथक वा भिन्न विस्तारलाई चिभधिन्नां भचिन््ध। 
पाण्डुका छोराहरूमा अर्जुन धनञ्जय नामलै प्रसिद्ध छन्‌। -उनी 
घुरुषहरूमा शष्ठ भएका हुनाले भगवान्‌ श्रीकृष्णका प्रतिनिधि हुन्‌। बैदिक 
ज्ञानमा निपुण किह्ान्‌. मुनिहरूमा च्यास सबैभन्दा दुला हुन्‌, क्षिनभने/ उनले 
क्रलिवुगका सर्नसाधारण मानिसहरूलाई समझाउनका लागि वैदिक ज्ञानलाई 
चिचिन्न किसिमले च्यारख्या गरेका :छन्‌। व्यास भगवान्‌ श्रीकृष्णका अकतार 
भनेर चिनिन्छन्‌, त्यसले व्यास पति श्रीकृष्णकै. प्रतिनिधि इन्‌। कविहरू कनै 
विषयकस्लुक्तो चिस्तृत रूष्‌ बिचार गर्नमा समर्थ हुन्छन्‌ । त्यस्ता कसिहरूमध्मै 
उलना कलि अर्थात्‌ दैत्यहरूक्का गुरु शुक्राचार्यं प्रमुख मानिन्छन्‌ । उनी अत्यन्त 
बुद्धिमान्‌ तथा दूरदर्शी राजनोत्तिज्ञ थिए । यसप्रकार ती शुक्राचार्य सनि. भगव्रान्‌ः 
श्ीकृष्णका विभुत्तिस्बरूप हुन्‌। 


दण्डे दसयतासस्मि नीतिरस्मि जिगीषताम्‌ । 
मौनं चैवास्मि गुह्यानां ज्ञानं ज्ञानवतामहम्‌ ॥ ३८ ॥ 


दण्डः -- सजास; दमयत्ताम्‌.-- दमनका सम्पूर्ण साधनहरूमा; अस्मि -- मरह; 
नीतिः -- नैतिकता; अस्मि -- हुँ; जिगीषताम्‌ -- विजयको चाहना गर्नेहरूमा: 
मनम्‌ -- मौनः च -- तथा; एव -- पनि; अस्मि - हुँ; गृद्वानाम्‌ -- 
स्हस्महरूमा; ज्ञानम्‌ -- ज्ञाने; ज्ञानवताम्‌ -- जानीहरूमा; अहम्‌ -- म झँ। 


अराजक्ततालाई दमन गर्ने सम्पूर्णा साधनहरूमा म दण्ड लिन विजयको 
चाहना गर्नेहरूमा म नैतिकता हुँ, गोप्य कुराहरूमा मौन हुँ, क 
मुद्र | 


तात्पर्य : दमन गर्नका लागि धेरै साधनहरू छन्‌, "जसमध्ये सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण 
ही दुष्टहरूको विनाश । दुष्टहरूलाई-दएड दिएपछि; दण्ड दिनैः व्यक्ति भगवान्‌ 
आकृष्णक्तै प्रतिनिधि वन्न बन्दछ। कुनै कामका क्षेत्रमा विजय प्राप्त गर्ने प्रयत्न 
गनंहरूमा विजयसूचक तत्त्व नैतिकता हौ । सन्ने, सोच्ने, र ध्यान गर्ने गोपनीय 
कार्यमा मौनध्ारणं गर्नु सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा हो । किनभने मौनधारण गर्नाले 
मानिसले अति छिटो प्रगति गर्दछ। जसले पदार्थ र आत्माका बीचमा तथा 
भगनानूका यराशक्ति र अपराशक्तिका बीचमा-रहेको भेद छुदयाडन "सक्दछ, 
त्वौ वुद्धिमान्‌ हो । यस्तो ज्ञान तं स्तयम्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णक्को रूप ही । 


यच्चापि सर्वभूतानां वीजं तदहमर्जुन । 
न तदस्ति चिना चत्स्यान्मया भुतं चराचरम्‌ ॥ ३९ ॥ 
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यत्‌-- जो; च -- पनि; अपि -- हन सक्दछ; सर्वभूतानाम्‌ -- सम्पूर्ण 
सृष्टिमा; ल्ीजप्‌- बीज; तत्‌ -- त्यो; अहम्‌ -- म दू अर्जुन -- अर्जुन 
न -- होइन; तत्‌ -- त्यो; अस्ति -- ही; लिना -- रहित; चत्स्यान्‌.-- जो होस्‌; 
मया-- मबाट; भूतम्‌ -- जीव; चर-अचरम्‌ -- जड 7 चेतन । 

हे अर्जुन! म अश्क सम्पूर्ण अस्तित्वलाई जन्माउने बीज हू, त्यस्तो कुनै 
चर वा अचर प्राणी छैन जो म चिना रहन सक्छोस्‌ । 

तात्पर्यं : प्रत्येक चस्तुको क्रारण हुन्छ र सृष्टिको बीज वा कारण भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण हनुहुन्छ। श्रीकृष्णको शक्तिनिना कुनै वस्तु पनि रहन सक्दैन, त्यसैले 
उहाँलाई सर्वशक्तिमान्‌ भनिन्छ। उहाँको शक्तिबिना न त चर प्राणीको अस्तित्व 
-खम्भव छ न अचर वस्तुको । कुनै कुरा भगनान्‌ श्रीकृष्णको शक्तिमा आधारित 
छैन भन्तु नै माया हौ अर्थात्‌ माया त्यो हौ, जौ छँदैछैन । 


नान्तोऽस्ति मम दिव्यानां विभूतीनां परन्तप । 
एष तृद्देशततः प्रोक्तो विभूतेर्विस्तरो मया ॥ ४५.॥ 


न -- न त; अन्तः -- सीमा; अस्ति -- छः; मम - मेरा; दिव्यानाम्‌ -- दिव्य; 
विभूतीताम्‌-- विभूतिहरूको; परन्तप -- है शात्रुहरूका विजेता; एलः -- यौ 
सबै; तु -- तर; उदेशतः -- उदाहरण स्वरूप; प्रोक्तः -- भनियो; विभूतेः --- 
ऐश्वर्यहरूको; विस्तरः -- विस्तार; मया -- मद्घारा। 

हे परन्तप! मेरा दिव्य विभृतिहरूको कुनै अन्त्य छैन। मैले तिमीसँग जे 
भने त्यो त मेरो अनन्त विभूतिहरूक्छो सङ्केत मात्रै हो । न, 


१ तात्पर्य : चैदिक साहित्यमा भनिएको छ-- भगवान्‌का शक्तिरू तथा 
विधूतिहरूलाई विभिन्न प्रकारले बुझ्न सकिन्छ तैपनि त्यस्ता विभृतिहरूको 
कुनै सीमा छैन। त्यसले सम्पूर्ण विभूति तथा शक्तिहरूको चर्णन गर्न सम्भवं 
छैन । अर्जुनको जिज्ञासा शान्त पार्नका लागि मात्र केही ङदाहरणको चर्चा 
गरिएको हौँ । - | | ८ 
यद्यद्धिभूतिपत्सत्त्वं श्रीमदूर्जितमेव वा । . 

 , तत्तदेवावगच्छ त्वं मम तेरजोऽशसम्भवम्‌ ॥ ४१1 411 
यत्‌यत्‌-- जुन जुन; विभूतिमत्‌ -- पैश्वर्यलै ` युक्त; लत: अस्तित्व 
श्रीमत्‌ -- सुन्दरः डर्जित्तम्‌-- गौरवशाली; एव म - अथवा; 
तत्तत्‌-- ती सवै; एव -- निश्चय नै; अवगच्छ -- जान्नु सर्द; त्वम्‌ -- तिमीले; 
मम -- मेरोः तेजः - तैजको; अंश -- अंशवार; सम्भवम्‌ -- -उत्पन्न भएको । 


मसिति 
कलो ४२ 'गवान्कौ पेश्छर्यं ` ४९७२ 


सम्पूर्ण ऐश्वर्य, सौन्दर्य र यो गौरनशाली सृष्टि, मेरा तेजक्छो एकटा 
च्किल्कोकाट उत्पन्न भएक्को हौ भन्ने कुरा तिमीले चुभ्छ । 

तात्यर्य ; आध्यात्मिक जगतमा होस्‌ का 0 जगत्तमा, कुनै पनि तेजस्वी. वा 
सुन्दर सृष्टि दैखिन्छ त्यसलाई भगवान्‌ श्रीक्रष्णकै निभूतिको एउटा अंशप्रकाश 
मान्न पर्दैछ। कुतै पत्ति कस्तु यदि असाधारण किसिमको ऐश्वर्यले सम्पन्न छ 
त्यसलाई भगवान्‌ श्रीकष्णकै लिभृत्तिको प्रतिनिधिरूप' मान्नु पर्देछ। 


अथवा ब्रहुनैतेन किं जातेन तवार्जुन । 
विघ्टभ्याहसमिर्द कृत्स्नमेकांशोन स्थितो जगत्‌ ॥ ४२॥ 


अथवा -- अञ्चवा; बहना -- धेरै; एतेन -- यस किसिमले; क्षिम्‌-- के; 
ज्ञातेन -- जान्ताले; तच -- तिम्रो; अर्जुन -- है अर्जुन; जिष्टभ्य -- व्याप्त 
भर; अहम्‌ -- म; इदम्‌ -- यो; - कृत्स्नम्‌ - सम्पुर्ण) एक -- एक; 
अशेन -- अंशद्वारा; स्ित्तः ---आत्रस्थितः छः जगत्‌-- न्ट्माण्डमा। | 


तर अर्जुन! खो सम्पूर्ण विस्तृत ज्ञानको आवश्यकता नै के छर? मैलेत्त 
आफ्नो एड्टा माज अंश्नले यो सम्पूर्ण ्रह्माण्डमा व्याप्त भएर यसलाई 
धारण गर्द 1 ॐ 
तात्पर्य : भगवान्‌ सम्पूर्ण वस्तुहरूमा परमात्याका रूपमा प्रविष्ट भएर 
रहनुभएको छ। त्यसैले भगवानले सम्पूर्ण नीतिकर  न्रह्माण्डको प्रतिनिधित्व 
गर्नु हुन्छ भगवान्‌ अर्जुनलाई भन्नु हुनछ.--- प्रत्येक वस्तुहरू आ-आफ्ना 
शश्वर्य र महिमा कसरी स्थित छन्‌-भन्ने कुरा जानिराख्नुपर्ने. आवश्यकता छैन; 
मानिसले हरेक वस्तुमा भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै परमात्माक्रा रूपमा अन्तर्तिहित 
हुनुहुन्छ र त्यसक्कारण ती वस्तुहरू. अस्तित्वमा रहेका हुन्‌ भन्नै मात्र बुझे 
पुग्दछ। त्रह्याजस्ता बिराट जीवात्मादेखि लिएर कमिलाजस्ता : अत्यन्त साना 
जौवात्माभिद् पति भगवान्‌ परमात्मा रूपले चिराजमान हुनुहुन्छ र सवैक्रौ पालन 
गनु हुन्छ, त्यसैले सबैको अस्तित्व छ। 
संसारमा यस्ता धार्मिक संस्था छन्‌ जसले कुनै चति देवताको निरन्तर 

पूजा गर्नाले जीवनको परमलक्ष्य वा भगवान्‌ प्राप्त गर्न सकिन्छ, भन्ने कुरा सधैँ 
~ गर्देछन्‌। तर, यहाँ देवताहरूको पूजा गर्ने कार्यलाई पूर्णतया निरुत्साहित 
| गरिएको छ। किनधने ज्रह्मा र शिवजस्ता महानतम देवताहरू पनि भगन्लान्‌का 

चिभूतिक्ा ऐश्वर्यको एडटा अंश मात्रै हुन्‌ । जगत्तमा जन्म लिएका हरेक 
आणीका जन्मदाता भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ र उहाँभन्द्रा ङुलौ कोही छैन। 
उहाँ असमीर्घ्व हुनुहुन्छ, अर्थात्‌ न कदी उहाँभन्दा श्रेष्ठ छ न कोही उहाँको 
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बराबर चै। पदापुराणमा भनिएको छ-- जरुलै भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई देवताको 
श्रेणीको व्यक्ति ठान्दछ त्यो क्रमा खो शिव नै चष पनि तत्काल नास्तिक 
(पाखण्डी) हुन पुग्दछ। तर कसैले भगवान्‌ श्रीकरृष्णका शक्तिको वैभव र 
चिस्तारसम्बन्धी चिवेचनालाई राम्रोसँग अध्ययन गर्दछ त्यसले शंकारहित-भएर 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको स्थितिलाई बुझन सक्दछ र अविचल भावले आफ्नो 
मनलाई श्रीकृष्णको उपासनामा स्थिर बनाउन सक्दछ। आफ्नो अंशचिस्तार्‌ 
गरेर भगठानूले आफूलाई परमात्माक्रा रूपमा सर्वव्यापी बनाउनुभएको छ 
डहाँ हरेक वस्तुमा प्रवेश गर्नु हुन्छ। शुद्ध भक्तहरू परिपूर्ण भक्तिभावले युक्त 
भएर आफूलाई कृष्णभावनामा एकाग्र पार्दछन्‌। त्यसैले तिनीहरू सधैँ दिव्व 
अवस्थामा विद्यमान रहन्छन्‌ । यस अध्यायका ८ देखि ११ श्लोकमा भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको भक्ति र श्रीकृष्णको पूजासम्बन्धी विषयको स्पष्ट सङ्केत 
गरिएको छ। शुद्धभक्तिको मार्ग पनिं यहीँ हौ । मानिस कसरी चरमसिद्धि प्राप्त 
गरेर भगबानूको सङ्गतिमा पुग्दछ भन्नै कुराको राम्रो व्याख्या यस अध्यायमा 
गरिएको @। भगवान्‌ श्रीकृष्णबाटै सुरु भएको गुरुपरम्पराका महान्‌ आचार्य 
श्रील बलदेव चिद्याभूषण निम्नलिखित भनाइबाट यो अध्यायको आफ्नो टीका 
(भाष्य) पूरा गर्नु हुन्छ। 
यच्छक्तिलेशात्युर्याद्या भवन्त्यत्युप्रतेजसः । 
यद्येन श्तं विश्वं सःक्रष्णो दशमेउच्यति ॥ 

भगवान्‌ श्रीकृष्णको प्रचण्ड शक्तिबाट शक्तिशाली सूर्यले आफ्नो तेज आर्जन 
गर्दछन्‌ र श्रीकृष्णको एउटा सानो अंशद्वारा यो सारा संसारको पालन भइराखेको 
छ, त्यसैले भगवान्‌ श्रीकृष्ण नैं पुजनीय हुनुहुन्छ। 


यस प्रकार श्रीमद्भगवद्गीता अन्थअन्तर्गत ' भगवानको ऐश्वर्य' शीर्षक दसौँ 


| 


अध्यायको भक्तिवेदान्त तात्पर्य समाप्तं धयो । | 


^ 
विराट स्वरूप 


अर्जुन -उलाचं 
मदनुग्रहाय परमे गुह्यमध्यात्मसजित्तम्‌ । | 
यत्त्वयोक्तं च्स्तेन मोहोऽयं चिगतो मम ॥ १॥ 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; मत्‌ अनुग्रहाय -- ममाथि कृपा गर्नका लागि; 
परमम्‌ -- परम; गुह्यम्‌ -- गोपनीय; अध्यात्मसंज्ञितम्‌-- अध्यात्म नन्ने नाम 
भएको; यत्‌ -- जुन; त्क्या -- हजुरले; उक्तम्‌ -- भन्नुभयो; वचः --- वचन 
(ब्द); तेन -- त्यसले; मोहः -- मोहः; अयम्‌ -- चोः; चिगतः - हट्यो) 
मम -- मेरो। 
अर्जुनले भने -- हजुरले मलाई अनुग्रह गरेर दिनुभएको अध्यात्स-विषयक 
अत्यन्तं गोपनीय उपदेशाहरू सुनेर मेरो मोह ( भ्रम ) समाप्त भयो 1 
तात्पर्य : यस अध्याये भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई नै सबै कारणहरूका मूल 
कारण सावित, गरेको छ। जसबाट यो भीतिक्र जगत्‌को उत्पत्ति भयो तीं 
महाचिष्णुक्का पत्ति कारण श्रीकृष्ण नै हनुहुन्छ॥ श्रीक्रष्ण अबतार हुनु हन्त, 
उहाँ सबै अचतारहरूका स्रोत हनुहन्छ। यसभन्दा पूर्वको अध्यायमा पनि सस 
कुराको पुर्ण व्याख्या भइसकेकी छ। त 
जहाँसम्म अर्जुनको प्रसङ्ग छ, उनी भन्छन्‌ "जब मेरो भ्रम हट्यो "| 
बसको अर्थ हो-- आर्जुनले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई अच एउटा साधारण मानिस 
र आफ्नौ चित्र मात्र नभएर सबै वस्तुहरूका मूलसोत हुनुहन्छ भनेर महशुश 
गरै। अर्जुन अत्यन्त प्रबुद्ध च्यक्ति हन्‌। श्रीक्ष्णजस्ता महान्‌ व्यक्तित्वलाई 
आफ्नो भित्रका रूपमा पाउँदा उनी साह्रै प्रसन्न छन्‌ । तर यहाँ उनीले कै सोच्न 
थालेका छल्‌ धने, “ मैले कृष्णलाई हरेक वस्तुका सौतं मानेको छु तर अरूले 
नमान्न सक्दछन्‌ ।" त्यसैले यस अध्यायमा सबैका दृष्टिमा भगचान्‌ श्रीकृष्णको 
अलौीकिकता स्थापित गर्नको लागि उनले श्रीकृच्णसँग आघनी विराट रूपको 
दर्शन दिन अनुरोध गरे । वास्तवमा अर्जुतले जस्तै भगवान्‌ श्रीकृष्णको तिसु 
रूपपक्रो दर्शन गर्दा मार्तिसहरू भयभीत हुन्छन्‌ । त्यसैले श्रीकृष्णले अर्जुनलाई 
विसार स्वरूपको प्रदर्शनं गराइसक्नु भएपछि त्यौ विराट. रूपलाई फेरि आफ्नो 
चास्तविक्त रूपमा रूपान्तरित गर्नृभयो । श्रीक्रष्णले अर्जुनल्लाई बारम्बार: जे भन्तं 


4: । 
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हुन्थ्यो त्यो उनकै हितका लागि भन्तुहुन्थ्यौ भन्नै कुरामा अर्जुन सहमत भएका 
छन्‌। अतः जै भइरहेको छ त्यो सबै भगवान्‌ श्रीकृष्णका कृपाले भइरहेको 
छ भन्ने तथ्यलाई अर्जुनले स्वीकार गरै । श्रीकृष्ण सम्पुर्ण कारणहरूका पत्ति 
कारण हुनुहुन्छ र परमात्मा जनेर हरेकका हृदयमा उपस्थित हुनुहुन्छ भन्ने 
विश्वास पनि अन्न अर्जुनलाई भयो । 


भवाप्ययौ हि भूतानां श्रुती विस्तरशो मया । 
त्वत्तः कमलपत्राक्ष महात्स्यसपि चाव्ययम्‌ ॥ २ ॥ 


भव -- उत्पत्ति; अप्ययौ -- प्रलयः हि -- निश्चय नै; भूतानाम्‌ -- सम्पूर्ण 
जीवात्माको; श्रुती -- श्रवण गरिइसंकिएको छ; विस्तरशः -- विस्तारपूर्वक; 
चया -- मद्वारा; त्वत्तः -- तपाईँबाट; कमलपन्-अक्त है कमलनयनं 
भगवान्‌; माहात्म्यम्‌ -- महिमा; अपि -- पनि; -च - तथा; अन्यचम्‌ -- 
अक्षयं, अविनाशी । ॑ 

हे कमलनयन प्रभु! मैले हजुरबाट प्रत्येक जीवात्माको सृष्टि र विनाशका 
बारेमा विस्तारपूर्वक सुनेँ र हजुरको अविनाशी महिमाको अनुभव पनि गरेँ । 


तात्पर्य : यहाँ अर्जुन अत्यन्त प्रसन्न दैखिएका छन्‌। उनले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई कमलनयन भनेर सम्बोधन गरेका छन्‌। कमलाका दल (यत्र) 

जस्ता मनोहर आँखा भएकाले श्रीकृष्णलाई कमलनयन भनिएको हौ । सातौ 
अध्यायमा अहं कृत्स्नस्य जगतः प्रभवः प्रलयस्तथा अर्थात्‌, “यो सधैँ 
भौतिक जगवको उत्पत्ति र प्रलयको कारण मै हूँ” भनेर भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
अर्जुनलाई विश्वस्त पारिसक्नुभएको छ। भगवानूबाट अर्जुनले यस विषयमा 
विस्तारपूर्वक श्रवण गरिसकेका छन्‌। सम्पूर्ण जगतका उत्पत्ति र विनाशका 
कारण भएर पनि भगवान्‌ यो जगतथन्दा अलग्गै हुनुहुन्छ भन्नै ज्ञान अर्जुनलाई 
छ, । “म सर्वव्यापी छु तापनि सबै स्थानमा उपस्थित हुन्न" भनेर भगवानले 
नवौँ अध्यायमा भन्नुभएको छ। श्रीकृष्णको अचिन्त्य ऐश्वर्य भनेको यही डो। 
अर्जुनले यौ कुरा राम्रोसँग बुझेको छ्न भनेर स्वीकार गर्दैछन्‌ | । म 


एवमेतद्‌ यथात्थ त्वमात्मानं परमेश्वर 1, ¦ `: ~: 1; ¡ । 
` द्रष्टुमिच्छामि ते रूपमैश्वरं पुरुषोत्तम 12:11 : ¦ 


एवम्‌ -- यस प्रकार एतत्‌ -- यो; यथा -- जस्तो; आत्थ -- भनिएको छ; 
तमश -- तपाइँले; आत्मानम्‌ -- आफूलाई; परम-ईश्वर -- है परमेश्वरः 
द्रेष्टुम्‌ -- देख्न; इच्छामि -- इच्छा गर्दछु; ते-- तपाइँको; रूपम्‌ रूप) 
ऐश्वर्यम्‌ -- दैवी; पुरुष उत्तम -- हे पुरुषहरूमा उत्तम + 


न 
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हे पुरुषोत्तम, है परमेश्वर } मैले मेरा अगाडि हजुरले चर्णान गरेजस्तै 
हजुरको वास्तबिक स्वरूपमा हजुरलाई ष । र इजुर यो 
विशाल न्रह्माण्डभ्ित्र प्रविष्ट भएर कसरी रहनभएको छ, च त्यो 
रूपको पनि दर्शन गर्न चाहन्छु। 


तात्पर्य : भगवान्‌ भन्तु हुन्छ--" म मेरौ निजी स्वरूपमा यो भौतिक 
ब्रह्नाण्डधित्र प्रवेस गरेको हुनाले नै यो सृष्टि प्रकटः भएको हो र मेरो 
कारणले यो वलिरहेको छ।'' अन्न जहाँसम्म अर्जुनको -ग्रश्न छ, उनी भगवान्‌ 
श्रीकष्णकै वचनद्वारा प्रीत्साहित्त 'भइरहेका छन्‌ तर श्रीकृष्णलाई एरुटा सामान्य 
वानिस ठान्त सक्ने भचिल्यक्रा मानिसहरूलाई विश्वस्तं 'पार्नका लागि अर्जुनले 
भ्रगचानलाई उहाँको; वास्तविक विश्वरूपमा देख्न चाहेका हुन्‌ । उनलाहं 
भगवान्‌ सृष्टिनन्दा पृथक रहेर यनि ज्हमाण्डभित्रबाट कसरी काम गरिरहनु 
हुन्छ चन्त देखाउन इच्छा लागेको छ यहाँ अर्जुनले-भगवानूलाई पुरुषोत्तम 
भनेर सम्बोधन गर्नु पत्ति महत्त्वपूर्ण छ। उह भगवान्‌ -हनुभषएकालै : स्वयम्‌ 
अर्जुनभित्र पनि उर्होच्छो ठपस्थिति “छ। त्यसैले, भगवान्‌ जजुनको इच्छा 
खभ्नुहुन्छ। अर्जुन भगवानको साक्षात्‌ “कृष्ण " रूप नै देखेर पूर्णतया सन्तुष्ट 
थिए, त्यसैले डनलाई उहाँको विश्वरूपको दर्शन गर्न कुनै विशेष इच्छा 
थिएन । तर, अर्जुन अरूलाई विश्वस्त पार्नका लागि मात्रै पनि भगचानूको 
विराट रूपको दर्शन गनं चाहन्छन्‌ भन्ने -कुरा पनि: भगवान्‌ _ श्रीकृष्णलाई 
थाहा थियो । अर्जुनलाई यस कुराको पुष्टि गरिरहनै कुनै विडोध इच्छा. थिएन 1 
आफुलाई ईंश्वरकी अखतार प्रमाणित गर्न चाहने भविष्यका धूर्तहरूका अगाडि 
अर्जुन एडटाः आदर्श स्थापित गर्न 'चाहन्छन्‌। त्यसैले, उनी विराट कूपको 
दर्शन गर्न इच्छा गरिरहेका छन्‌ भन्ने कुरा श्रीकृष्णले बुभनुभएको थियो । 
अत्तः जसले आफूलाई भगवान्‌ श्रीकृष्ण हुँ भन्ने दाबी गर्न चाहन्छन्‌ ती सबै 
साचरधान रहन्‌। त्यस्ता व्यक्तिले आफ्नो दाबीको पुष्टिका लागि विराट रूप 
देरबाठन पत्ति तयार रहनु 'पर्दछ।! 110 छ 


सन्यसे यदि तच्छक्यं मया द्रष्टुमिति प्रभो । | 

योगेशरर ततो से त्तं दर्शायात्मानमव्ययम्‌ ॥ ठ ॥ † |] 
पन्यसे -- मान्तुहुन्छ; यदि -- यदि; तत्‌ -- त्यो; शक्यम्‌ -- समर्थ छ ( 
सकिन्छ); मया -- महारा; द्रष्टुम्‌ -- दैख्न; इति -- यसरी) अ्रभो-दे 
स्वामी; योग-ईशूकर -- दे योगेश्वरः; ततः -- त्यसौ भए; मै-- मलाई; 
त्वम्‌ -- तपाईँले; दर्शय -- देखाउनुहोस्‌; आत्मानम्‌ -- आफ्नी स्वरूपलाई) 
अच्छम्‌ -- आचिनाशीं। -- ` 1 >;=; ० 


| 
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है प्रभु, हे खोगेशवर! यदि मलाई हजुरको विराटरूपको दर्शन गर्नयोग्य 
व्यक्ति ठान्नुहुन्छ भने कृपा गरेर मलाई हजुरको त्यो असीम चिश्वरूपको 
दर्शन गराउनुहोस्‌ । 


तात्पर्य : भनिन्छ-- भौतिक्त इन्द्रियद्वारा भगवान्‌ श्रीक्रष्णलाई न देख्न सकिन्छ, 
न सुन्न सकिन्छ, न बुझ्न सकिन्छ न त अनुभव नै गर्न सकिन्छ। सुरुदेखि 
नै भगवानको दिव्य प्रेम तथा सेवामा संलग्न रहेको मानिसले मात्र आफ्नो 
अनुभूतिद्वारा भगवान्‌लाई देख्न सकददछ। प्रत्येक जीव एउरा आध्यात्मिक 
स्फुलिङ्ग हौ । अत: भगवानलाई देख्न र खुभन उसका लागि सम्भव छैन। 
भक्तका रूपमा अर्जुनलाई आफ्नो चिन्तन-शक्तिप्रति विश्वासं छैन बरु एउटा 
जीवात्मा भएकाले उनी आफ्ना सीमाहरू तथा श्रीकृष्णको अकल्पनीय 
स्थितिलाई स्वीकार गर्दछन्‌ । एउटा :श्वुद्र जीवले असीम आनन्दलाई बुभ्नु 
सम्भव छैन भन्नै कुरा अर्जुन जान्दथै । 

अनन्त सत्ता स्वयम्‌ प्रकट भइदिएमा मात्र अनन्त सत्ताको कपाले जीवले 
उहाँका स्वभानलाई लुभन सक्दछ। यहाँ प्रयोग गरिएको योगेश्वर शब्द 'पनि 
अत्यन्त अर्थपूर्ण छ। किनभनै भगवानसँग अचिन्त्य शक्ति छ। भगवान्‌. अनन्त 
हुनुहुन्छ तर पनि वदिं उहाँकी इच्छा भयो भने उहाँ आफूलाई प्रकट गर्न 
सक्नु हुन्छ,। त्यसैले, यहाँ अर्जुन भगवान्‌ श्रीकृष्णको त्यही अचिन्त्य कृपाका 
निमित्त निवेदन गरिरहेका छन्‌। उनी श्रीकृष्णलाई यसो गर्नुहोस्‌ भनेर आदेश 
दिन सक्दैनन्‌। कुनै व्यक्ति भक्तियैवामा लागेर तथा कृष्णभाख्नाभावित भएर 
पूर्णरूपले समर्पित नभएमा श्रीकृष्ण आफूलाई भ्रकट गर्ने बाध्य हुनु हन्न । यस 
प्रकार आफ्नो बौद्धिक चिन्तनशक्तिमा निर्भर रहने व्यक्तिका लागि भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको दर्शन पाउनु सम्भन्न छैन । 


श्रीभगवानुवाच 
यश्य मै परार्थ रूपाणि शलोऽथ सहस्त्रश: । 
नानाविधानि दिव्यानि नानावर्णाक्रतीनि च ॥ ५॥ 


श्रीभगवानुवाच -- भगवानूले भन्नुभयो; पश्य -- हेर; मे -- मेरा; पार्थ -- हं 
पृथापुत्र; रूपाणि -- रूपहरू; एतः -- सयौ; अथ -- पनि; सहस्रशः - 
हजारौँ; नानाचिधानि -- विभिन्न प्रकारका; दिव्यानि -- अलौकिक; नाना- 
विभिन्न; चर्ण -- रङ; आकृतीनि -- आकारहरू; च -- पनि। 


भगवान्‌ले भन्नुभयो, हे पृथापुत्र अर्जुन! अब तिमी मेरा ऐश्वर्यहरू तथा 
विभिन्न रङ्ग र आकारका सयी-हजार्यौ दिव्य रूपहरूलाई हेर । 


लोक ७ विराट स्खरूप ४.७९ 


तात्पर्य : अर्जन भगवान्‌ श्रीँकृष्णतलाई विराट रूपमा देखन चाहने । त्यो विराट 
कूम अलौकिक भएर पनि सम्पूर्ण सृष्टिकै निमित्त प्रकट गरिन्छ. त्यसैले त्यो 
शूप भौतिक प्रकृतिको अस्थायी कालचक्रको अधीनस्थ हुन्छ। जसरी भौत्तिक 
अकृति कहिलै प्रकट हुने र्‌ कहिले जप्रकट रहने गर्दछ, त्यसै गरी भगान्‌ 
श्रीकृष्णको यो विश्वरूप पनि कहिले प्रकट हुन्छ र कहिलै अप्रकट। यो 
विश्लरूप श्रीकृष्णका अन्य रूपहरू जस्तै आध्यात्मिक जगतमा सधैँ चिद्यमानं 
रहँदैन। जहाँसम्म भक्तहरूको कुरा छ, उनीहरू चिरार रूप देख्नका लागि 
त्यत्ति उत्सुक हुँदैनन्‌, तपनि अर्जुन भगवानूलाई यस्तो रूपमा देख्न चाहन्थे) 
फलस्वरूप, भगवान्‌ श्रीक्रष्णले आफ्नो विराट स्वरूपको ख्रदर्शन गर्नुभयो । यो 
विराट रूप कुनै अन्य साधारण मानिसद्वारा देख्न सम्मच छैन । विराट रूपको 
दर्शनका लागि श्रीकृष्णले नै विशेष शक्ति दिनु पर्दैछ। 


पङ्यादित्यान्वसुत्नुद्वातश्विनौँ मरुतस्तथा । 
बहुन्यदृष्टपूर्वाणि पश्याङचर्याणि भारत ॥ &॥ 


चङ्य-- हेर; आदित्यान्‌ -- अदितिक्ा चाइभाइ छोराहरू; वसुन्‌ -- अष्ट 
वसुहरू; रूद्भान्‌-- ए्घारवटा रुद्रहरू; -अस्विनौ -- दुई अश्वितीकुमारहरू; 
रक्तः -- -उनन्वास खायुहरू ( चायुका दैनताहरू) ; तथ्या -- (० ; चटनि -- धरै; 
अदृष्ट -- नदेखिएका; पूर्वाणि -- पहिले; पश्य -- दर; आश्चर्याणि -- सबै 
उङ्चर्यहरू; भारल -- हे भरतवंशीहरूमा श्रेष्ठ ( अर्जुन) । 

हे भारत! यहाँ आदित्यहरू, बसुहरू, रुद्रहरू, अङ्विनीकुमारहरू र 
सम्पूर्णा अरू देवताहरूका विभिन्न स्हपहसूलाई तिमी हेर र अस्त पनि 
धेरै आश्चर्यजनक कुराहरूलाई हेर, जसलाई योभन्दा पहिले न कसैले 
देखेको थियो न सुनेको थियो । 

तात्पर्य ; अर्जुन भगवान्‌ श्रीकरष्णका गनिष्ठ मित्र तथा विद्धानहरूमा अग्रगण्य 
थिए नापनि अहिलेसम्म उनलाई श्रीकृष्णका बारेमा सम्पूर्णं कुरा जान्न सम्मन 
भएको थिएन । यहाँ भनिएको छन यी सम्पूर्ण रूप र्‌ ्रस्तुतिहरूलाई यस अधि 
कुनै पनि मानिसले कहिल्यै पनि जानेको चा सुनेको थिएन । यी आशचर्यजनक्र 
रूपहरूलाई अहिले भगवान्‌ श्रीकृष्णले देखाउँदै हुनुहुन्छ। 


इद्िव्छस्थं जगत्कृत्स्नं पश्याद्य सचराचरम्‌ । 

मम देहे गुडाकेश यच्चान्यद्‌ व्रष्टुभिच्छसि ॥ ७॥ 
इह -- यसमा; एकस्थम्‌ -- एकै ठाउँमा; जगत्‌ - न्रा 3; कृत्स्नम्‌ -- 
पूर्णतया; पश्य -- हेर; अद्य -- अहिले “भर्खर; सचराचरम्‌ -- चर २ 


बक श्रीमदभगबदगीता यथारूप अध्याय ११ 


अचरसहित; मम -- मेरो; देहे -- शरीरमा; गुडाकेश -- है अर्जुनः यत्‌ -- जो; 
च -- पनि; अन्यत्‌ -- अरू; ब्रष्टुम्‌ -- देख्न; इच्छसि -- चाहन्छौँ | 


हे अर्जुन! तिमी जे जे कुरा हेर्न चाहन्छौँ त्यो सवै अहित्ने यो मेरो शरीरमा 
देर । अहिले र भविष्यको बारेमा पनि तिमी जे जे हेर्न चाहन्छौ त्यो यही 
विराट-स्वरूपमा देख्न सक्नेछौ । सम्पूर्ण चर र अचरं वस्तुहरू तिपी यहाँ 
एकै ठाउँमा देख्लेछौँ । 


तात्पर्यं : एकै ठाउँमा बसेर कसैलो पनि सम्पूर्ण चिश्वन्नह्माण्डको दर्शन 
गर्न स्क्दैन। ठुलाठुला वैज्ञानिकहरू पनि विश्वका अन्य भागमा के भइरहेछ 
भन्नै कुरा जान्न सक्दैनन्‌ । तर, अर्जुनजस्ता भक्तले त्रह्माण्डका कुनै पचि 
भागमा विद्यमान हरेक वस्तुहरू एकै ठाउँमा चसेर देख्न सक्दछन्‌ । भगतान्‌ले 
भूत, भकतिष्य र वर्तमानका जुनसुकै वस्तुलाई पनि देख्न सक्ने शक्ति उनलाई 
दिनु हुन्छ। यस प्रकार, भगवान्‌ श्रीकृष्णका कृपाले अर्जुन सबै कुरा देख्न 
समर्थ भए। न १ 


न तु माँ शस्स्यसे द्रष्टुमनेनैव स्वचश्चुषा । 
दिव्यं ददामि ते चक्षुः पश्य मे योगमैश्वरम्‌ ॥ ८॥ 


न- होइन; तु -- तर; माम्‌ -- मलाई; शक्यसे -- सकच्दच्छौ ; द्रष्टुम्‌ -- देच; 
अनेन -- यी; एव -- निश्चय नै; स्वचक्षुषा -- आफ्ना आँखाले; दिव्यम्‌ -- 
दिव्य; . ददामि -- दिन्छु; ते -- तिमीलाई; चश्चुः -- आँखा; पष्य -- हेर; 
म -- मरो; योगम्‌-ऐश्वरम्‌ -- अचिन्त्व योगशशक्ति। _ | 
तर तिमी तिम्रा यी आँखाले मलाई देख्न सवदैनौ » त्यसैले म तिमीलाई 
दिव्य नेत्र दिन्छु, तिनै दिव्य नेत्रले मेरो योग-ऐश्वर्य ( विभूति ) लाई हेर 
तात्पर्य : शुद्ध भक्तले भगचानूको दुई भुजाधारी रूपविक आरू कुनै रूपको 
दर्शन गर्ने इच्छा राख्दैन। भक्तले त भगवानका कृपाले प्राप्त दिव्य दुष्टिद्वारा तै 
उहाँको चिराट स्वरूपको दर्शन गर्नु पर्दछ, मनद्वारा होइन। भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
चिराट रूप हेर्नका लागि अर्जुनलाई मन चरिवर्तन गर्न होइन दृष्टि परिवर्तन गर्न 
भनिएको थियो । भगवान्‌ श्वीकृष्णको यो चिरार रूप त्यति महत्त्वपूर्ण छैन। चौ 
कुरा आगामी श्लोकहरूमा स्पच्ट हुनेछ। तैपनि अर्जुमले-उक्त विरार स्वरूपको 
दर्शन गर्ने इच्छा गरेकाले डनलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णले यस्तो स्वरूप देख्न सवने 
विशिष्ट दृष्टि प्रदान गर्नुभयो । 


भगवान्‌ श्रीकृष्णसँगको दिव्य सम्बन्धमा राम्रोसँग वद्धः 'भएका 
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धरक्तहरू भगवानका प्रेमपूर्ण रूपहरूवाट त आकर्षित हुन्छन्‌ तर ईश्लरविहीन 
पश्वर्यको प्रदर्शनाः आकृष्ट हुँदैनन्‌। श्रीक्रष्णका बालसखाहरू, उहाँका 
सार्थीहरू र उहाँका बुना-आमाले कहिल्यै पत्ति श्रीकृष्णले पेश्वर्यको प्रदर्शन 
गरून्‌ भन्ने चाहना गरेनन्‌। उनीहरू श्रीकृष्णका प्रेममा कतिसम्म डुबेक्रा 
थिए भने, उनीहरूलाई श्रीकृष्ण भगवान्‌. हनुहुन्छ भन्नेसम्म: पनि जानकारी 
थिएन । प्रेमको विनिमयमा आत्मविभोरं भएका तिनीहरूले श्रीकृष्ण साक्षात्‌ 
परमेश्वर हुनुहुन्छ भन्ने कुरा नै भुलेका थिए। श्रीसद्भागनत्‌सा भनिएको 
-- श्रीकृष्णका सांधमा खेल्ने ब्रालकहरू सनै अति पवित्र आत्मा हुन्‌। 
धेरै जन्सपछि नात्र तिनीहरूले श्रीक्कष्णसँग खेल्ने सामर्थ्य एवं सौभाग्य 
पाएका हुन्‌। ती खालकहरू श्रीकृष्ण भगवान्‌ हुनुहुन्छ भन्ने जान्दैनन्‌। तिनले 
त. श्रीकृष्णलाई आफ्नै चित्र मान्न ठानिरहेका छन्‌। अतः शुकदेव गोस्वामी 
तलको इलोकमा भन्नु हुन्छ 


ड्त्थं सता न्रहमखखानुभत्या, 
दास्यं गतानां परदैबतेन । 
मायास्ितानो नरदारकेण, 
साकं विनहः क्तपुण्यपुञ्जाः ॥ 


अर्थात्‌ -- ङहाँ त्यो परमपुरुष हुनुहन्छ, जसलाई महान्‌. ऋषिहरू निराकार 
ब्नहमक्का रूपमा चिन्दछन्‌, भक्तहरू भगवान भनेर चिन्दछन्‌ र सामान्य 
मानिसहरू प्रकृतिका एउटा उपज हुनुहुन्छ भनेर मान्दछन्‌। आफ्ना 
पुर्खजन्सहरूमा धेरै-धेरै पुण्य कर्म गरेका यी बालकहरू अहिले भगवानसँग 
खेलिरहेका छन्‌। ( भागवत्‌ १०.१२.११) सत्य कुरा के हो भने, भक्तहरू 
भगवानको विराट रूपको दर्शन गर्ने कुरासँग त्यति सरोकार राख्दैनन्‌ तर 
अर्जुन भगवान्‌ श्रीकृष्णको 'भनाइलाई पुष्टि गर्नका लागि उहाँको विश्वरूपको 
दर्शन गर्न चाहन्थे । यसो गर्नाले 'भविष्यका मानिसहरूले श्रीक्रष्ण केचल 
सैद्धान्तिक कुराले त्रा दार्शनिक रूपले मात्र भगवानका रूपमा उपस्थित्त सभएर 
च्वाबहारिक चा प्रत्यक्ष रूपमा अर्जुनका सामु भगवानका रूपमा उपस्थित 
हुनुभएको धियो भन्ने बुझ्न सक्नैछल्‌। अर्जुनदेखि नै यो परम्पराको सुरुवात 
भएको नाले डनल्ने यस कुराको पुष्टि गर्नै पर्दथ्यो । यथार्थं रूपमा भगवानूलाह 
लुन र अर्जुनक्का पदचिन्हको अनुसरण गर्न चाहनेहरूले कै ल्ुभनु पर्दछ भने, 
श्रीकृष्ण सँद्धान्तिक रूपले मात्रै होइन चास्तचिक्र रूपमा अर्जुनका अगाडि 
भगवानका रूपमा अकट हुनुभएको हौ। आफ्नौ चिश्वरूप हेर्नतसक्ने शक्ति 
भगवानले अर्जुनलाई दिनुभयो, किनभने भगवान्‌. श्रीकृष्णलाई थाहा धियौ 


` ` छः 
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अर्जुन सथार्थमा चिश्वरूप दैन इच्छुक थिएनन्‌। यसको व्याख्या पहिल्चैँ 
भइसकेको छ) 


सञ्जय ङवाच 
एवमुक्त्वा ततो राजन्‌ महायोगेश्वरो हरि: 1 
दर्शयामास परार्थाय परमं रूपमैश्वरम्‌ ॥ ९॥ 


सञ्जय उवराचं-- सञ्जयलेै भने; एवम्‌ -- यस प्रकार; उक्त्वा -- भनैर; 
तत्तः -- त्यसपछि; गाजन्‌ -- है राजा; महा-योग-ईश्वरः -- महान्‌ शक्तिशाली 
योगी; हरिः -- भगवान श्रीकृष्णले; दर्शयामास -- देखाउनुभयी; -पार्थाय - 
अर्जुनलाई; परमम्‌ -- दिव्या रूपम्‌-ऐश्वर्यम्‌ -- विराट स्वरूप । 

सञ्जयले भने-- है राजन्‌! यति भनेर महायोगी भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
अर्जुनत्नाई आफ्नो विश्वरूप देखाउनु भयो । 


अनेकनवत्रनयनमनेकादभुतदर्शानम्‌ । 
अनेकदिव्याभरणं दिव्वानेकोद्यतायुध्म्‌ ॥ १० ॥ 
दिव्यमाल्याम्नरध्रं दिव्यगन्धानुलेपनम्‌ । 
सर्वाश्चर्यमयं देवमनन्तं चिश्नत्तोमुखम्‌ ॥ ११॥ 


अनेक -- वेरै-धेरैः वक्त्र -- मुख; नयनम्‌ -- आँखा; अनेक -- कैयौँ, 
अदभुत -- चिचित्रः दर्शनम्‌ -- दृश्वहरू; अनेक -- धेरै; दिव्य -- दिव्य; 
आभरणम्‌ -- जाभूष्णदहरू; दिव्य -- अलौकिकः; अनेकः -- धेरै: उद्दत - 
डचालिएका; आयुधम्‌ -- हतियारहरू; दिव्य -- दिव्य; माल्यम्‌ -- मालाहरू; 
अम्बर -- वस्त्रहरू; धरम्‌ -- धारण गरेका; दिच्य -- दिव्य; गन्ध -- सुगन्ध; 
अनुलेपनम्‌ -- लेप लगाएको; सर्व -- सबै; आश्चर्यमयम्‌ -- आइचर्चजनक; 
देम्‌ -- प्रकाशमाने; अनन्तम्‌-- असीम (सीमारहित्त १; किश्चतः 
मुरखरम्‌ -- सर्वल्यामी। 


अर्जुनले भगचानूको वक्त बिश्वरूपमा असङ्ख्य मुर, असङ्ख्य 

आँखा र अनन्त आश्चर्यजनक दृश्यहरू देखे। चिरूवरूप विभिन्नं 

दिव्य आभूषणहरूद्वारा विभूषित हुजहन्थ्यो । उहाँ विभिन्न दिव्य 

हतियारहरूद्धारा सुसज्जित्त हुनुहुन्थ्यो ) मालाहरूले सुशोभित 

नहु न्थ्यो र विभिन प्रकारका सुगन्धित द्रव्यदरू लेपन गरिएको 

। सङै कुरा आश्चर्यमय थियो, तेजोमय धियो, असीमित थियो र 
सर्वत्र फैलिएको धियो । 


तात्पर्य : यी शलोकहरूमा बारम्बार दोहोरिएको अनेक' शब्दले अर्जुन जन 


नाती 


त्नौ कः ५२ खिराट स्वरूप ८८३ 


चिर्वरूप देख्न चाहन्थे त्यस रूपक्तां हात, मुख र्‌ पाउहरूको सङ्ख्या 
असीमित थिए्‌ भन्ने सङ्केत गर्देछ। यौ विश्वरूप पुरै न्नहमाण्डभरि कैलिपको 
धियो तैपत्ति भगबान्‌का कृषाले अर्जुनले एकै रामा बसेर त्यौ सनै देख्न 
सकेका थिए। भगवान्‌ श्रीकृष्णको अचिन्त्य शक्तिका कारणले यस्तो हुन 
सम्भव भएको हो । 

दिवि सुर्यसहस्त्रस्थ भवेद्युगपदुत्थित्ता । 

यदि भाः सद्शी सा स्याद्भासस्तस्य महात्मनः ॥ १२.॥ 


दिदि -- आकाशमा; सुर्य - सूर्य; सहस्त्रस्थ -- हजारौँ; भवेत्‌ -- हौडन्‌; 
चगपत्‌ -- एकैचोटि; उत्थिता -- उपस्थित्त; यदि -- यदि; भाः -- प्रकाशः 
सढृशी -- त्यो जस्तै; स्रा -- त्यो; स्याद्‌ -- हुन सक्दछ; भासः -- तेजः 
तस्य -- त्यसको; महा-आत्पनः - महान्‌ आत्मा, परमेश्वर । 

आकाशमा एकैपटक हजारौँ सुर्यहरू उदाए भने तिनका प्रकाशकको 
उज्ज्वलता जति दौला त्यत्ति चै जाज्चल्यमरान्‌ प्रकाश चिशूवरूपधारीं 
भराखानक्को थियो । 


तात्पर्य : अर्जुनले जे देखे त्यो खर्णन गर्म नसकिने किसिमको थियो तैपनि 
सञ्जयले छ्वृत्तराष्ट्रलाई त्यो अङ्भुतत 'दर्शनको ण्डय मानसिक चित्र दिने प्रयास 
गरिरहेका छन्‌ । त्यहाँ न खञ्जय उपस्थित थिए न शक्वृतराष्ट्र, तर भगवान्‌ 
च्यासक्ता कृपाले सञ्जयले त्यहाँ जे भइरहेको थियो, सबै देख्न सक्दथे । यसरी 
उनले बुध्न सहज होस्‌ भनी हजारौँ सूर्य भन्ने एउटा विचित्रको काल्पनिक 
अटनासँग त्यस अनस्थाक्तो तुलना गरे । 


तच्नैच्छस्थं जगत्च्त्स्नं प्रविभक्तमनेकधा । 
उअपशयदेवदरेनस्य छरीरे पाण्डवस्तदा ॥ १३ ॥ 


तत ¬ त्यहाँ; एकस्थम्‌ -- एकै ठाउँमा; जगत्‌ -- झह्माण्ड; कृत्स्नम्‌ - 
सम्पूर्ण; प्रखिभक्तम्‌ -- विभाजित; अनेकधा -- बिभिन्न धारामा; अपश्यत्‌ -- 
देख; देचदेखस्थ - - धगतानक्ौ; शारीरे -- विश्वरूपमा; पाण्डवः; -- अर्जुनले; 
तद्धा -- त्यस समपय। 


त्यस समय अर्जुनले भगवानको विराट स्वरूपमा हजारौ-हजार भागमा 
विभाजित भएर रहेको त्रद्माण्डको अरसीमित्त विस्तारलाई एकै 
ठाउंमा देखे। 

तात्पर्य : यहाँ यो तत्र (त्यहीँ) शब्द निक्कै महत्त्वपूर्ण छ । अर्जुनले विश्वरूप 
चदा भगवान्‌ श्रीकृष्ण र अर्जुन दुवैजना रथमा रहनुभएको धियौ । यहाँ 


४}. श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याय ११ 


त्यसैको सङ्केत गरिएको छ। युद्धभूमिमा रहेका अन्यले यो विश्वरूप देखन 
सकेनन्‌, किनभनै भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई मात्र त्यस्तो “दृष्टि 'प्रदान 
गर्नुभएको धियो । अर्जुनले श्रीकृष्णका शरीरमा हजारौःहजार लोकहरू देखे। 
सृष्टिमा धेरै न्नह्माण्डहरू र धेरै लोकदरूको अस्तित्व रहेको कुरा हामी वैदिक 
शास्त्रहरूबाट थाहा पाउँदछौँ। ती लोकदरूमध्ये कुनै माटोबाट निर्मित, कुमै 
सुनबार निर्मित र कुनै रत्नहरूबाट निर्मित छन्‌ तथा ती लोकहरू कुनै धेरै 
दुला र कुनै सामान्स प्रकारका छन्‌। आफ्नै रथमा बसेर अर्जुनले ची सबैको 
दर्शन गरे तर अरूले अर्जुन र भगवान्‌ श्रीकृष्णका बीचमा के भइरहेको छ 
भन्ने कुरा केही बुध्नं सकेनन्‌ । 


तत: स विस्मयाविष्टो हृष्टरोमा धनञ्जय: । 


अरणस्य शिरसा देवं कृताञ्जलिरभाषत ॥ १४ ॥ 


तततः -- त्यसपछि; खः -- उनी; विस्मय आविष्टः -- आश्चर्यचक्तित भद्र; 
इष्टरोमा -- हर्षले रोमाञ्चित; धनञ्जयः -- अर्जुन; प्रणम्य -- प्रणाम गरेर, 
शिरसा -- शिरले; देवम्‌ - भगवान्‌लाई; कृतअञ्जलि: -- दात्त जोर 
अभाषत्त -- भन्नलागे। 


त्यसपछि, भ्रमित, चक्कित, र रोमाञ्चित भएका अर्जनले शिर 'फकाएर 
प्रणाम गरे र हात जोडेर भगवानूको यसरी प्रार्थना गर्न थाले । 


तात्पर्य : एकपटक दिव्य दर्जन पाउनेबित्तिकै भगवान्‌ श्रीकृष्णा र अर्जुनको 
सम्बन्ध तुरुन्त परिवर्तन भयौ । पहिलै श्रीकृष्ण र अर्जुनको सम्बन्ध सित्रत्तामा 
आधारित थियो तर विश्वरूपको दर्शन पाएपछि, अर्जुनले श्रीक्रष्णलाई बडो 
आदरसाथ प्रणाम गरिरहेका छनं र हात जोडेर उहाँको प्रार्थना गरिरहेका छन्‌। 
अर्जुन भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिश्वरूपको प्रशंसा गरिरहेका छन्‌। यसरी अर्जुनको 
सम्बन्ध मित्रतामा होइन चरू. आश्चर्यमा आधारित, हुनगयो 1 महान्‌ भक्तहरू 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई सम्पूर्णं लम्बन्वहरूका भण्डारका रूपमा देख्दछन्‌] 
शास्त्रहरूमा बाह प्रकारका आधारशूत सम्बन्धहरूको -उल्लेख चन्‌ रती सबै 
श्रीक्रष्णमा विद्यमान छन्‌। भनिन्छ-- भगवान्‌ सम्पूर्ण सम्बन्धहरूका सागर 
हुनुहुन्छ" त्यो दुई प्राणीबीचको पारस्परिक सम्बन्ध होस्‌ वा देवताहरूबीचको 
सम्बन्ध होस्‌ वा भक्त र भगवान्‌का बीचको सम्बन्ध होस्‌। 

यहाँ अर्जुन आश्चर्यमय सम्बन्धबाट प्रेरित छन्‌। उनी स्वभावैले गम्भीर र 
शान्त भएतापनि त्यही आश्चर्यमय भावमा रहेर: आनन्दित भए, रोमाञ्चित भए 
र हात जोडेर भगवानूलाई प्रणाम गर्न थाले । उनी निश्चय नै भयभीत थिएनन्‌। 


। १६ विराट स्वरूप कय 


उनी भगवानको आश्चर्यपूर्ण दर्शानलाट प्रभावित चनेकाः थिए। तत्कालीन 
रिव आशचर्यमय थियो, उनको स्वाभाविक प्रेमपूर्णं मित्रता आश्चर्यनाट 
अभिभूत भएको हत्ताले उनले आफ्नो म्रत्तिक्रिया यसरी व्यक्त गरै। 
अर्जुन खाच 

पश्यामि दे वांस्तवदेव देहे 

सर्वास्तथा भूतबिशेषसङ्घान्‌ । 

ब्रह्माणमीशं कमलासनस्थम्‌ 

ऋर्षोश्च सचरनिुरगांश्च दिव्यान्‌ ॥ १५॥ 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; पश्यामि -- देख्दछु; देवान्‌ -- सै देवता- 
हरूलाई; तव -- हजुरका; दैव -- हे प्रभु; देहे -- शरीरमा; सर्वान्‌ -- स्वैः 
त्तथा -- पनि; श्रुत -- जीवात्मा; बिशोेषसङ्घान्‌ -- विशेषरूपले जम्मा भएका; 
ब्रह्माण्य्‌ -- त्रह्माजीलाई; ईशम्‌ -- शिवजीलाई; `कमलासनस्थम्‌ -- 
कमलका फूलमा विराजमान; ऋषीन्‌ -- महर्षिहरूलाई; च -- चनि; सर्वान्‌ -- 
सर्ब; उरगान्‌ -- सर्पहरूलाई; च -- पनि; दिव्यान्‌ -- दिव्य ( अलौकिक) । 


अर्जुनले भने -- प्रिय भगवान्‌ कृष्ण! मैले हजुरका शरीरमा सबै 
देवताहस्छ र विभिन्न कारका अन्य जीवात्माहरू एकत्र भएको 
देख्दैछु। मैले यहाँ कमलकरा फूलमा विराजमान ब्रह्माजी, शिक्जी, 
सम्पूणं ऋषिहरू र दिव्य नागहरूलाई पनि देखिरहेको छु। 


तात्पर्य : अर्जुनले त्रह्माण्डका हरेक वस्तुलाई, त्यहाँ देखे । ब्रहमाण्डका अधम 
प्राणी ब्रह्माजी त्यहाँ देखिए र ब्रह्माण्डको तल्लो भागमा रहन त्यो दिव्य सर्प 
(नाग) पनि देखियो जसमा गर्भोदकशायी विष्णु शयन गर्नु हुन्छ। यो सर्परूपी 
शय्यालाई वासकी भन्दछन्‌। वासुकी नागका नामले चिनिने अर्को पनि एउटा 
सर्पं छ। अर्जुनले गर्भोदकशायी विष्णुदेखि लिएर झह्माण्डका शीर्षभागमा 
निवास गर्नै, विश्वका प्रथम जीव कमलासन ब्रह्माजीसम्मलाई देखे! यसको 
तात्पर्य हो - . अर्जुनले आदिदेखि अन्त्यसम्मका हरेक वस्तुलाई एकै ठाउँमा 
आफ्नै रथमा बसेर देखिरहेका थिए । यो कुरा भगवान्‌ श्रीकृष्णका कृपाले सम्भन 
भएको थियो । 

अनेकबाह्ृदरववत्रनेत्र 

पश्यामि त्वां सर्वतोऽनन्तरूपम्‌ । 

नान्तं न मध्यं न पुनस्तवादिं ॥ 

पश्यामि विश्वेश्वर विश्वरूप ॥ १ ष 
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अनेक्क--घेरै; त्राह -- हातहरू) उदर:-- पेटहरू; वक्न्र-- मुखहरू; 
नेन्नम्‌ -- आँखाहरू; पश्यामि -- देख्दछु; त्वाम्‌ -- तपाइँलाई; सर्वतः - 
चारैत्तिरः अनन्तरूपम्‌ -- असङ्ख्य रूपहरू; न अन्तम्‌ -- कनै अन्तं 
छैन; न मध्यम्‌ -- कुनै मध्य छैन; न पुनः -- न फेरि; तच -- तपाइँको; 
आदिम्‌ -- प्रारम्भ; पश्याभि -- देख्दछु; चिशवईशवर -- है विश्वका स्वामी; 
विश्वरूप ---है चिश्वरूप | 


हे विश्वेश्वर, टे विश्वरूप! मैले हजुरका शरीरमा चारैतिर फैलिएका 
अनन्त हातहरू, पेटहरू, मुखहरू र पा पना देखिरहेको छु। मैले 
हजुरको आदि, मध्य र अन्त्य केही तै । 


तात्पर्यं : श्रीकृष्ण साक्षात्‌ भगवान्‌ हनुहुन्छ र असीम हुनुहुन्छ, त्यसैले उहाँका 
माध्यमबाट हरेक कुरा देख्न सकिल्छ। 
क्किरीटिनं गदिनं चक्रिणँ च 
तेजोराशिं सर्वतो दीप्तिमन्तम्‌ । 
पश्यानि त्वां दुर्निरीश्च्यं समन्ताद्‌ 
दीप्तानलार्कद्युतिमप्रमेयम्‌ ॥ १७॥ . 


किरीटिनम्‌ -- मुकुट लगाउनु भएका; गदिनम्‌-- गदा धारण गर्नुभएका; 
चक्रिणम्‌ -- चक्र लिनुभएका; च-- तथा; तेजोराशिम्‌ -- तेजको “पुञ्ज; 
सर्वतः -- सबैतिरबाट; दीप्तिमन्तम्‌ -- प्रकाशवान्‌; पश्यापि -- देख्दछु; 
त्वाम्‌ -- हजुरलाई; दुर्निरीक्ष्यम्‌ -- हेवं नसकिने; समन्तात्‌ -- सबैतिरबाट; 
दीप्त-अनल -- प्रज्ज्वलित अग्नि; अर्क -- सूर्यको; द्युतिम -- तेज (प्रकाश) ; 
अभ्रमेयम्‌ -- अनुमान गर्न नसकिने । । | 


प्रज्ज्वलितत अग्नि.वा सूर्यको अपार प्रकाश जस्तै चारैतिर फैलिएको 
जाज्वल्यमान जका कारणले मलाई हजुरको रूप देख्न कठिन 
परिरहेछ। तैपनि धेरै मुकुटहरू, गदाहरू र चक्रहरूले विभूषित हजुरको 
तेजोमय स्घरूपलाई सर्वत्र देखिरहेछु। 


त्वमक्षरे परमं चेदित्तव्यं 
त्वमस्य विषस्य परं निधानम्‌ । 


त्वमव्ययः शाशवत्त-धर्मगोप्ता 
सनात्तनस्त्वरं पुरुषो मतो मे ॥ १८ ॥ 


त्वम्‌ -- तपाइँ; अश्रम्‌ -- अच्युत; परमम्‌ -- परभ; वेदितव्यम्‌ -- जय 
(आन्नलायकं );! त्वम्‌ -- तपाइँ; अस्य -- यस; विश्वस्य -- विश्वको; 


भ [= 


छि ~. \। 


~ ` ग्ना 
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परम्‌ -- परम; चिधानम्‌ -- आचारः; त्वम्‌ -- तपा; अव्ययः -- अचिनाशौ; 
आास्वत-धर्म-गोप्ता -0 सनातन धर्मका पालनकर्ता; सनात्तनः -- नित्य, 


छ्ाश्क्तः त्व्म्‌-- तपाईँ; पुरुषः -- परमपुरुषः; वततःपे - मेयो लिचारम्ना 1 


नैते विचारमा हजुर चै पहिलो जान्नुपर्ने विषय हुनुहुन्छ, हजुर सै सम्पूर्ण 
विश्व-ब्रत्माणडका परमआश्चयस्थल हुनुहुन्छ, हजार अविनाशी हुनुहुन्छ, 
पुराणपुरुष हुनुहुन्छ र हजुर मै सनातन धर्मका पालनक्छर्ता हुनुहुन्छ। 


अनन्तबाहँ शाशिसूर्यनेत्रम्‌ । 
पश्यासि त्वां दीप्तहुताशनक्त्रे 
स्वतेजसा विङ्वमिर्द तपन्तम्‌ ॥ १९ ॥ 


अनादि - आदिरहित; मध्य -- माझ; अन्तम्‌ -- अन्त्यः; अनन्त -- आनन; 
वीर्यम्‌ -- पराक्रम (बहादुरी), अनन्त -- असङ्ख्य; वाहुम्‌-- हातहरू; 
शसि -- चन्द्रमा; सुर्य -- सूर्य; नेत्रम्‌ -- आँखाहरू; पश्यामि -- देख्दछु; 
त्वाम्‌ -- तपाइँलाई; दीप्त -- प्रज्ज्वलित्त; हुताशवक्त्रम्‌ -- जुखबाट आगोक्ता 
ज्चाला निस्किरहेको; स्वतेजसा -- आफ्नै तेजद्वारा; विश्वम्‌ -- संसारलाई; 
इदम्‌ -- यो; तपन्तम्‌ -- ताप दिइरहनु भएको । 


हजुर आदि, मध्य र अन्त्यरहित हुनहुन्छ, न्छा, हजुरको महिमा अनन्त छ, 


वा सल मु सङख्य हातहरू छन्‌, सूर्यं र चन्द्रमा हजुरका आँखा हुन्‌, 
मैले त हजुरलाई मुख्जबाट आगोका ज्वात्ना निस्किरहेत्को र आफ्नै तेजल्ने 


सारा संसारलाई -डढाउन लागिरहे जस्तो देख्दैछु। 


तात्पर्यं : भगवरान्‌का षङ्‌-ेश्वर्यका विस्तारको कुनै सीमा छैन। यह र सन्यत 
पनि धगवानका गुणहरूको बारम्बार वर्णन गरिएको छ। तर शास्त्रअनुसार 
भगवान्‌ श्रीकृष्णकरा महिमाको पुनरुक्ति हनुलाई साहित्यिक कमजोरी माततिँदैन । 
भनिन्छ, भावत्िभोर भएका समयमा, आश्चर्यचकित भएका समयमा 
र हर्षविभोर भएका समयमा ग्रसङ् गह चारम्नार दोहोरिन्छन्‌। त्यो कुनै 
दोष होइन। 

द्यावापृथिव्योरिदमन्तर हि 

व्याप्तं त्वयैकेन दिशश्च सर्वाः । 

दृष्टादभुततं रूपमुग्रं तवेदं 

लोक्ज्रसं म्रव्यथित्तं महात्यन्‌ ॥ २०॥ 


द्यी -- बाह्य आकाषादेखि लिएर; आ-पृथिव्यो: -- पृथ्वीसम्म; इदम्‌ - 
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यो; अन्तरम्‌ -- माझमा; हि -- तिश्चय नै; व्याप्तम्‌ -- व्याप्त; त्वया -- 
तपाइँद्वारा; एकेन -- एक्लै; दिशः -- दिशादरू; च -- तथा; सर्वाः -- सबै; 
दृष्टा -- देखेर; अदेभुततम्‌ -- आश्चर्यजनक; रूपम्‌ -- स्वरूपलाई; उग्रम्‌ -- 
डरलाग्दो; तव -- हजुर; इदम्‌ -- यो; लोक -- लोक; त्रयम्‌ -- तीन; 
प्रव्यथितम्‌ -- विचलित; ( पीडित छ ); चहात्मन्‌ -- हे महान्‌ । 


हजुर एक हुनुहुन्छ ताघनि आकाशमा, विभिन्न लोकहरूमा र 
बीचका सम्पूर्ण भागहरूमा सर्वत्र फैलिनुभएको छ। हे महापुरुष! 
हजुरको यो डरलाग्दो र आश्चर्यजनक रूप देखेर तीनै लोक व्याकुल 
भइरहेका छन्‌। 

तात्पर्य : यस शलोकमा द्यौ, आ-पृथिव्यो (स्वर्ग र पृथ्वीबीचको स्थान) 
तथा लोकत्रयम्‌ (तीनै लोकहरू) यी शब्दहरू महत्त्वपूर्ण छन्‌। किनभने 
यसबाट अजुनले मात्रै भगवानको विराट रूप दर्शन गरेका 'होइनन्‌, अन्य 
लोक्रका बासिन्दाहरूले पनि यो विश्वरूप दर्शन गरे भन्ने चुक्किन्छ। अर्जुनले 
विश्यरूपक्तौ दर्शन गरेको कुरा सपना होइन । भगवानूले जस-जसलाई दित्य 
डुष्टि प्रदान गर्नुभयो ती सबैले युद्धभूमिमा उहाँको त्यो विराटरूप देख । 


अमी हि त्वां सुरसङ्खघा चिशन्ति 
केचिद्भीताः प्राञ्जलयो गृणन्ति । 
स्वस्तीत्युक्त्वा महर्षिंसिन्दसङ्न््यः | 
स्तुवन्ति त्वां स्तुतिभिः पुव्कलाभिः ॥ २१॥ 


अपी -- यौ सर्वै; हि-- निश्चय नै; त्वाम्‌ -- हजुरमा; सुरसङ्घा -- 
देवताहरूको समूह; विशन्ति -- प्रवेश गर्दछन्‌; केचित्‌ -- कोही; 
भीताः -- डराएका; प्राञ्जलयः -- हात जोडेर; गृषान्ति --- स्तुति गर्दछन्‌; 
स्वस्ति-- मङ्गल होस्‌; इति -- यस्तो; उक्त्वा -- भनेर; महाऋषि -- 
महर्षिंहरू; सिन्दसङ्घाः -- सिद्ध पुरुषहरू; स्तुलन्ति - प्रार्थना गर्दछन्‌; 
स्तुतिभिः -- स्तुतिहरूद्वारा; पुष्कलाभिः -- चैदिक ऋचाहरूदधारा । 


सम्पूर्ण देवगण हजुरको शरणा ग्रहण गर्दै हजुरमा प्रवेश गरिरहेका 
छन्‌ र तीमध्ये केही अत्यन्त भयभीत हुँदै हात जोडेर प्रार्थना गरिरहेका 
छन्‌। महर्चिहरू तथा सिन्दहरूको समुदाय कल्याण होस्‌ भन्दै चेदका 
ऋचाहरू उच्चारण गरेर हजुरको स्तुति गरिरहेका छन्‌। 

तात्पर्य : सम्पूर्ण लोकका देवताहरू विश्वरूप भगनानकौँ विकराल रूप र 
जाज्वल्यमान तेजबाट भयभीत भएर रक्षाका लागि उहाँको प्रार्थना गर्न लागी । 


झ्लोक २४ गन्ना 
विराट स्वरूप च 


सुन्रादित्या वसवो ये च साध्या 
चिशुकेऽज्विनौ परूतसरूचोष्यपाङ्च । 
गन्धर्वयक्षासुरसिच्डसङ्लघ्ा 

वीश्चन्तं त्वां विस्मिताश्चैव सर्वे ॥ २२॥ 


रुद्र -- भगवान्‌ शिवका रूपरू; आदित्याः -- आदित्यहरू; वसवः - 
वसुहरू;चे-- ती सनै; च -- तथा; साध्या: -- साध्यगण; विशते -- बिश्वैदेब; 
अच्तिनौ -- अञ्चिनीकुमारहरू; मूल; -- सरूतृगण;'च -- तथा; उष्भपाः - 
घितृहरू; च -- रः गन्धर्व -- गन्ध; यक्ष -- यश्च; असुर -- असुर; सिब्द-- 
सिद्ध देनताहरू; सङ्ष्याः -- समूह; वीश्चन्ते -- हेरिरहेछन्‌; त्वाम्‌ -- हजुरलाई; 
चिस्मिताः -- आइचर्यचकित भएर; च-- पत्ति; एव -- निश्चय मै; 
सर्दे-- सनै। 
भगवान्‌ शिवका सनै रूपहरूल्ने अर्थात्‌ एकादशा रूद्ले, आदित्यहरूले, 
वसुहरूले, साध्यहरूले, विश्वेदेवहरूले, दुई अश्विनीकुमारहरूले, 
वायुहरूले, पित्रहरूले, गन्धर्वहरूले, यक्ष, असुर तथा चिच्ड देवत्ताहस्ूले 
आइचर्य मानेर हजुरलाई नै हेरिरहेका न्‌ । 

रूपं महत्ते वहुवक्त्रनेत्नं 

महावाहो बहुव्बाह्ररूपादम्‌ । 

च्हूदरं बहुदंष्टाकरालं 

दृष्टवा लोकाः प्रव्ययितास्तथाहम्‌ ॥ २३।। 


रूपम्‌ -- रूप; ष्ठत्‌ -- विशाल; ते -- हजुरको; बहु -- धेर; वक्त्र -- 


अनुहारहरू; नेत्रम्‌ -- आँखाहरू, महाबाहो -- है चलशाली; बहु -- धेरः; 


वाहु -- हातहरू; उरु -- जाँचहरू; पादम्‌ -- गोडाहरू; बहु-ङदरम्‌ = 
पेटहरू; चहुदंष्ट्रा धैरै द्ौँतहरू; करालम्‌ -- भयानकः दृष्टवा -- न्‌ रः 
लोका: - सबै लोकहरूः प्रव्यथिताः -- किचलित्ता तथा -- त्यसै गरी; 


अट्टम्‌ -- म । 
महावराह! धरै-धेरे अनुहार, आँखा, हात, जाँघ, गोडा, पेट र भयङ्कर 

है महा हजुरको बिराट रूपलाई देखेर दैवताहरूका साथै सबै 

लोकस च्याक्कल भइरहेछन्‌ र मेरो पनि त्यही स्थिति छ। 

नभःस्पृशा दीप्तमनेकवर्ण 

च्यात्ताननं दीप्त चिशालनेत्रम्‌ । 


त्सा 
य १ सामं च विष्णो ॥ २२४ ॥ 
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नभःस्पशम्‌-- आक्राशलाई छोइरहेको; दीप्तम्‌ -- ज्योतिर्मय; अनेक -- धेरै; 
वर्णम्‌ -- रङहरू; व्यात्ता -- खुलेको; आननम्‌ -- मुख; दीप्त -- चमकदार; 
चिशाल -- ठुला; नेत्रम्‌ -- आँखाहरू; दृष्टा -- देखेर; हि - निश्चय 
नैः त्वाम्‌ -- तपाईँलाई; प्रव्यथित -- डरले व्याकुल; अन्तर -- भित्री; 
आत्मा -- आत्मा; धृत्तिष्‌ -- चैयं; न चिन्दामि -- पाउँदिन; शामम्‌ -- मानसिक 
शान्तिः च -- पनि; चिष्णो -- है प्रभु लिष्णु। 


हे सर्वव्यापी विष्णु! टुलादुला ज्योतिर्मय आँखा भएको, मुख 
स्बरोलेको र धेरै तेजिला रङ्ग रूपले आकाशलाई छोडरहेको हजुरको 
विराटरूपलाई देखेर डरले मेरो मन व्याकुल भएको छ। यस समय न 
मैले शर्य धारणा गर्न सक्किरहेको छु न त मानसिक सन्तुलन । 


दंष्ट्राकरालानि च ते मुखानि 

दृष्टैव कालानलसन्निभानि । 

दिशो न जाने न लभे च शार्म 

प्रसीद देवेश जगन्तिवास ॥ २५॥ 
दंष्ट्रा -- दाँतहरू; करालानि -- डरलाग्दा; च -- पनि;. ते ~ हजुर; 
मुखानि -- मुखहरू; दृष्टा -- देखेर; एव -- यस प्रकार; काल-अनल - 
मृत्युरूपी अग्नि; सन्निभानि -- समान ,(जस्तै); दिशः -- दिशाहरू; न 
जाने -- जान्दिनँ; न लबे -- घाउँदिनैँ; च -- र; खर्म -- आसन्द; प्रसीद -- 


प्रसन्न हुनुहोस्‌; देव-ईश -- हे देवताहरूका पनि दैवता; जगत्‌ निवास -- हे 
सम्पूर्ण जगतका आश्रय | 


हे देवेशा! है जगन्निवास । कृपया 'मसँग प्रसन्न हुनुहोस्‌। हजुरको यस 
प्रकारको विकराल दाँत र कालसमान दन्किरहेको आगोको ज्वाला 


जस्तो अनुहार देखेर मैले आफूलाई सन्तुलित राख्न सकिरहेको छैन। म 
सबैतिरबाट दिग्भ्रमित भको छु। 


अमी च त्वां धृतराष्टस्य पुत्राः 
सर्वे सहैवावनिपालसङ्न्धैः । 

भीष्मो द्रोणः सृत्तपुत्रस्तथासौ 
सहास्मदीयैरपि योधमुख्यैः ॥ २८६ ॥ 
चक्राणि ते त्वरमाणा विशन्ति 
दष्टाकराललानिभसानक्ानि । 
केचिद्धिलग्ना दशनान्तरेषु 

सन्दृश्यन्ते चपिर्तिरुक्माङ्भैः ॥ >२७॥ 


छतलोच्क २८ चिरार स्वस्य -& ९१ 
अमी - थी; च-- पनि; त्वाम्‌ - हजुरमा; धुतराष्ट्रस्य -- धृतरान्ट्रका; 
पुत्राः - च्योराहरूः सर्वे -- सबै; सह -- संगै; इव - निश्चय >; 
अवनिपाल -- चिजेता राजाहरूको; सँझैः -- समूह; भीष्मः -- 'भीष्मदैन; 
दोणः -- द्रोणाचार्यः सुत्रपुत्रः -- कर्ण; तथा -- पनि; असौ -- त्यौ; सह-- 
साधम; अस्मदीयैः -- हासाः अपि -- पनि; योधमुख्यैः -- योद्धाहरूमा 
समु; वच््राणि -- मुख्मा: त्ते -- हजुर; त्वरमाणाः -- अत्यन्त वेगपूर्वकःः 
विशन्ति -- प्रवेश गरिरहेका छन्‌; दंष्ट्रा -- दाह्ाहरू; करालानि -- 
विकराल: भयानकालि -- अत्यन्त डरलाग्दा; केचित्‌-- तीमध्ये केही; 
विलग्नाः -- टाँसिएका; दशनान्तरेषु -- दाँतका बीचमा; सन्दृश्यन्ते -- 
देखिन्छन्‌; चितिः -- धूलो भएका; उत्तमाङ्गैः -- शिरहरूले। 


आफ्ना सम्पुर्णो सहयोगी राजाहरूका साथमा श्वतराष्ट्रका सवै छोराहरू 
तथाः भीष्म, दोण, कर्णा र हाम्रा तर्फका अमुर योब्द्वाहरूसमेत हजुरको 
भयङ्कर मुरब्जमा प्रवेश गरिरहेका छन्‌। अश्क कसैका शिर हजुरका 
दाँतका बीचमा पिसिएर दंत्तिव्छा बीचमा धूलो भएको पनि देखिरहेछु । 


तान्यर्य : अर्जनेले जुन कुरा देख्न अति चाहना गरेका थिए ती कुराहरू 
देखाइदिने चाचा भगवानले पूर्ववर्ती श्लोकहरूमा गर्नुभएको छ। अहिले 
अर्जेनले भौष्स, द्रोण, कर्ण र घुतराष्ट्रका साच्चै छोराहरूलगायत्त विपक्षी 
समृहक्ता नेताहरू, तिनका सैनिकहरू र अर्जुनका आफ्नै सैनिकहरू, पनि नष्ट 
भइरहेको देखिरहेका छल्‌ । यो कुरुक्षेत्रमा एकत्र भएका सबैजसो च्यक्तिद्ुरूको 
मृत्यु हन्छ र अर्जुनव्छो विजय हुन्छ भन्ने कुराकी सङ्केत हौं। अजेय मानिएका 
भीष्म पनि ध्वस्त हुनेछन्‌ भनेर समेत यहाँ उल्लेख गरिएको छ। सस्तै उअलस्थ्था 
कागको पनि हनेछ,। केवल चिपक्षतिरका अीष्मजस्ता महान्‌ योन्द्राहरू मात्र 
नभएर अर्जुनको पक्षका केही महान्‌. योद्धाहरूसमेत त्यहाँ समाप्त हुनेछन्‌। 
यथा नदीनां चहवोऽप्लुवेगाः 
समुद्रमेवाभिमुखा द्रचन्ति । 
तथा तनामी नरलोकवीरा 
चि्ान्ति वक्त्राण्यस्िविज्वलन्ति ।। २८॥ 
चथा -- -जसरी; नदीनाम्‌ -- नदीहरुू कैः बहवः - धेरै; अम्नुवैगा;ः -- जलक्को 
प्रकाहः समुद्रम्‌ -- समुद्र; एवं -- निश्चय नै; अभिमुखाः -- तर्फ (तिर); 
द्रवन्ति -- बहन्छ; त्था -- त्यसरो नै; तत्र -- हंजुरका; आफी-- यी सनै) 
नरलोक वीराः -- 'सातवसमाजका चीर राजाहरू; विशन्ति -- प्रवेश गरिरहेछन्‌; 
चक्त्राणि -- मुखमा; आभिनिज्चलन्ति -- सबैतिरबाट प्रज्ज्तलित भइरहेका खल्‌ । 


४९२ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याय ११ 


जसरी नदीका तरङ्गहरू समुद्रमा प्रवाहित हुन्छन्‌, त्यसै गरी यी सम्पूर्ण 
महान्‌ योब्द्वाहरू पनि हजुरको प्रज्वलनशील मुख्मा प्रचेश गर्दैछन्‌ । 


सथा प्रदीप्तं ज्वलनं पतङूगा 

विशन्ति नाशाय सम्र्दधवेगाः । 

तथैव नाशाय विशन्ति लोका 

स्तवापि वक्त्राणि समृन्धवेगाः 1 २९॥ 


चथा -- जसरी; प्रदीप्तम्‌ -- जलिरहेको; ज्वलनम्‌ -- आगो; पतङ्गाः -- 
चुत्ली तथा कीराहरू; विशन्ति -- प्रवेश गर्दछन्‌; नाशाच -- नष्ट हुनका 
लागि; सम॒न्दवेगाः -- अत्यन्त वेगपूर्वकः; तथैव -- त्यसै गरी; नाशाय -- नष्ट 
हनक्रा लागि; विशन्ति -- प्रवेश गरिरहेछन्‌; लोका: -- सबै मानिसहरू; 
तव --हजुरका; अपि-- पनि; वक्त्राणि -- मुखमा; समृद्धवेगा: - 

अत्यन्त चेगापूर्खक । 

जसरी पुतलीहरू आफ्नै विनाशका लागि अत्यन्त जोडले जलिरहेको 
आगो ( बत्ती ) मा प्रवेश गर्दछन्‌, त्यसै गरी सबै मानिसहरू पूर्ण गत्तिका 
साथ हजुरका मुखमा प्रबेश गरिरहेछन्‌ । 


लेलिह्यसे ग्रसमानः समन्ता 
ल्लोकान्समग्रान्वदनैर्ज्वलद्भ्िः । 
तेजोभिरापूर्य जगत्समग्रं ` 
भासस्तवोग्राः म्रतपन्ति विष्णो ॥ ३०॥ 
लैलिद्यसे -- चारिरहनु भएको छ; असमानः -- मिल्दै; समन्तात्‌ -- चारै 
दिशाबाट; लोच्छान्‌ -- मानिसहरूलाई; समग्रान्‌ -- सवै; वदनैः -- मुखहरूले; 
ज्वलद्‌भिः -- जलिरहेका; तेनोभिः -- तेजहरूद्वारा; आपूर्य -- ढाकेर; 
जगत्‌ -- त्रह्माण्डलाई; समग्रम्‌ -- समस्त; भासः -- क्रिरणहरू; तव -- 
तपाइँको; उग्राः -- भयङ्कर; प्रतपन्ति -- तपाउँदछन्‌; विष्णो -- हे 
सर्वव्यापी भगवान्‌ ! 
है विष्णु! हजुरले आफ्ना दन्दन जलिरहेका मुखहरूद्वारा सबैतिरका 
सबै मानिसहरूलाई निलिरहनुभएको छ। आफ्नो तेजले सम्पूर्ण 
त्रह्पाण्डलाई ढाकेर चर्का किरणहरूसहित भयङ्कर रूपमा प्रकट 
हुनुभएको छ। 
आख्याहि मे को भवानुस्ररूपो 
नमोऽस्तु ते देर प्रसीद । 


कण _ 
। शलोक ३२ विराट स्वरूप + 
| 

| विज्ञातुमिच्छामि भवन्तमाद्यं 

न हि प्रजानामि तव प्रवृत्तिम्‌ ॥ ३१ ॥ 

आख्याहि -- कृपया भन्नुहोस्‌; मे -- मलाई; कः ¬ को; भवान्‌ -- हजुर: 
उग्ररूपः -- भयानक रूप; नमःअस्तु -- नमस्कार छ; ते -- हजुरलाई; 
देववर -- है देवताहरूमा महान्‌; प्र्सीद -- प्रसन्न हुनुहोस्‌; विज्ञातुम्‌ -- 
जान्तका लागि; इच्छामि -- उच्छा गर्दछु; भवन्तम्‌ -- हजुरलाई; आदम्‌ -- 
आदि; न -- हौइन; हि -- निश्चय नै; अजानामि -- जान्दछ; तव -- हजुरको; 
प्रवृत्तिम्‌ -- उद्देश्य ( चेष्टा) । 


है देवत्ताहरूका पत्ति देवता! यत्ति उम्र रूपमा प्रकट हुनुभएका हजुर को 
हुनुहुन्छ, मलाई भन्नुहोस्‌। म हजुरलाई नमस्कार गर्दछु, कृपया प्रसन्न 


हुनुहोस्‌ । हजुर व ुन म हजुरका बारेमा जान्न चाहन्छु। 
हजुरक्को उद्देश्य के हो थाहा छैन । 
श्रीभगवानुनाच 
कालोऽस्मि लोकक्षसकत्प्रबब्द्धो 
लोकान्समाहर्तुमिह प्रबृत्तः । 
ऋतेऽपि त्वां न भविष्यन्ति सर्वै 


येऽवस्थिताः प्रत्यनीकेषु योधाः ॥ ३२॥ 


श्रीभगवानुवाच -- भगवान्‌लै भन्नुभयौ; -कालः -- कालो (समय); 
ञस्मि-- हुँ; लोक -- संसारलाई; क्षयकृत्‌ - नाशं गर्ने; प्रवृन्द्- -- महान; 

| लोकान्‌ -- सवै मातिसलाईः; समाहर्तुम्‌ -- संहार गर्न; इह -- यस जगतमा; 
ष्रकृत्तः -- लागको; ऋते -- चिना; अपि -- पनि; त्वाम्‌ -- तिमीलाई; न 
भविल्यन्ति -- हने छैनन्‌; सर्वे -- सबै; चे -- जौ; अवस्थिताः -- रहेका छन्‌; 
प्रतिअनीकेघु -- निपक्षतर्फ; योधाः -- सैनिकहरू। 


भगवाल्‌ल्ने भन्नुभयो -- म संसारलाई ध्वस्त पार्ने चाल हुँ, म अहिले 
सबैलाई नाशा गर्न यहाँ आएको छु। तिमीबिना पनि ढुवैतिरका यी सारा 
सैनिकहरू मारिने छन्‌ । 

तात्पर्य : श्रीक्ष्ण आफ्नै सखा तथा भगवान्‌ हुनुहुन्छ भन्नै कुरा अर्जुनलाई थाहा 
धियौ तापनि अहिले भगवान्‌द्वारा प्रदर्शित विलिष्ं रूपहरू देखेर उनी चकितं 
भए । त्यसैले, यो विनाशकारी शक्तिको विशीष उद्देश्यका बारैमा उनी यहा अश्न 
गर्हच्धन्‌। परमसत्यले हरेक वस्तुलाई, न्नाह्मणहरूलाई समेत समाप्त पारिदिन्छ 
भन्ने कुरा बैदमालेखिएको छ। कठोपनिषद्‌ (१.२.२५१. मा भनिएको छ-- 


द्द श्रीपदृशगवद्गीत्त चश्ारूप अध्याय ११ 


यस्व न्रहम त्त क्षत्रं च उभैः भवत ओदनः । 
स्रत्युर्यस्योपसेचन क इत्था वेद यत्र स; 


अन्त्यमा सम्पूर्ण त्राह्मणहरू, क्षत्रीयहरू र्‌ अरू सबै कुरा परमेश्वरका 
भौजनजस्तै बनेर नष्ट हुन्छन्‌ । यो परमेश्वरको सर्वभक्षी असाधारण रूप हो र 
यहाँ सर्व-संहारकारी काल खनेर भगवान्‌ श्रीकृष्ण आफ उपस्थित हुनुभएको 
खछ,। पाण्डतहरूबाहेक युद्धस्थलमा उपस्थित संबैलाई भगवानले निलिदिनुहुने 
'छ। अर्जुन युद्ध गर्ने पक्षमा थिएनन्‌। उनका विचारमा युद्ध नगर्नु नै उचित थियौ 
र त्यसबाट नैराश्यता आउने थिएन । यसका प्रत्युत्तरमा भगवान्‌ भन्नु हुन्छ? 
“तिमीले लडाइँ नगरे पनि यहाँका हरेक व्यक्ति मारिने छन्‌, यो मेरो योजना 
हो।॥" यदि आर्जुनले युद्ध रोक्रेका भए तिनीहरू अर्कै तरिकाले मारिन्थे। उनी 
नलडै पनि `भृत्युलाई रौन. सकिदैन। वास्तवमा तिनीहरू पहिल्यै मरिसकेका 
थिए। समय तै चिनाश हो । भगनानको इच्छाअनुसार सम्पूर्ण सृष्टिको चिनाश 
हुन्छ। यही = भ्रक्कतिको नियम हौ। 


तस्मात्वमुत्तिष्ठ यशो लभस्व : 

जित्वा शनन भुङ्क्ष्व राज्य समरच्डम्‌ । 
मयैवैते निहताः पुर्वमेव 

निमित्तमात्रं अव सव्यस्राचिन्‌ ॥ ३३ ॥ 


तस्मात्‌ -- त्यसले; त्वमर्‌ -- तिमी; उत्तिष्ठ -- उड; यटा: -- यश (कीर्ति); 
लभस्व -- पाक; जित्वा -- जितेर; शच्रुम्‌ -- शत्रुहरूलाई; भुङ्क्ष्व -- भोग 
गर; राज्यम्‌ -- राज्यलाई न्यलाई; सम्न्धम्‌ -- सम्पन्त; मया -- मद्दारा; एव -- निर्य 
नै; एते -- यी सबै; निहत्ताः -- मारिए; पूर्वम्‌ छव -- पहिले नै; निमित्त 
मान्नव्‌ -- कारण मात्रै; भव -- हौक; सव्यसाचिन्‌ -- है सच्यसाची । 

त्यसैले उठ, लड्नका लागि तयार होक, विजयको यश्च प्राप्त गर, 
शत्रुहरूलाई जितेर सम्पन्त राज्यको भोग गर । तिनीहरूलाई मैले अगाडि 


नै मृत्युका मुर्रमा पुःचाइसक्तेको छु । अतः हे सव्यसाची ! तिमी लडाईको 
एउटा माध्यम मात्र बनिदेङ । 


तात्पर्य : युद्धमा अत्यन्त कुशालतापर्खक वाण प्रहार गर्न सवनेलाई सव्यसाची 
भन्दछन्‌। त्यसैले यहाँ आफ्ना शत्वहरूलाई वाण प्रहार गरेर मार्न सक्ने अत्यन्त 
निपुण योद्धाका रूपमा अर्जुनलाई सम्बौधन गरिएको हो। निभित्तमात्रम्‌ 
अर्चात्‌ःकारण मात्र चनिदेऊ भन्नै उक्ति पनि यहाँ महत्त्वपूर्ण छ। सम्पूर्ण संसार 
भगवानको योजनाअनुसार चलिरहेको छ। पर्याप्त ज्ञान नभएका मूर्खहरू या 
प्रकृतिविना कुनै योजना चलिरहेको छ र सम्पूर्ण सृष्टि आकस्मिक रूफले 


=== 


00 _ 00) टी 
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च्रकट भएको ह्यो भन्ने सोच्दच्छन्‌। कत्तिपय तथाकथित वैज्ञानिकहरू भन्नै 
मर्दचलन्‌ -- “ सम्भवतः यो यस्तो थियो का यस्तो हन सक्दछ" तर" सम्भवत " 
नहुन सक्दछ" इत्यादि भन्नै कुनै प्रश्न नै दैन । यो भौतिक जगत्‌ कुनै "वित्र 
यौजनाद्वारा सञ्चालित छ) त्यो योजना के हो त? यो सम्पूर्ण सृष्टि बद्ध 
जीवहरूका निमित आफ्नो घर अगनद्धाममा फर्किने छडटा अवसर हो। 
-जवंस्रम्म डनीहरू ज्रकृतिमाचि प्रचयुत्व कायम गर्ने प्रयत्न गरिरहन्छन्‌ तबसम्म 
ती उख वस्था रहन्छल्‌। तर, जसले भगवानको सोजतालाई बुझेर 
कष्णणाच्नाकौ विकता गर्दछ त्यो अति बुद्धिमान्‌ हो । सारा विश्वज्रहमाण्डक्छो 
सृष्टि र विनाश्च भगवानूकै परमनिर्देशनअनुसार हुने गर्दछ। त्यसैले कुरुक्षेत्रको 
युद्ध पनि भगवानको यौजनाअनुसार नै भएको थियो । अर्जुन युद्ध मनं अस्वीकार 
गर्दै थिए तर उनलाई भगवानको इच्छाअनुसार वुद्ध गर्न भनियो । उनि मात्र 

उनी सुखी हुनेछल्‌। यदि कुनै मानिसले आफूलाई पूर्णरूपले कृष्णभाक्तनामा 
लगाएको छ, र आफ्नी जीवन भगनानूकै दिव्य सैलामा समर्पित गरेको छ त्यस्तो 
च्यच्छिलाई पूर्ण तद्या सिद्ध मान्नु पर्दैछ। 

द्रोणं च भीष्मं च जयद्रथं चं 

च्छर्णा तथान्यानपि योधवीरान्‌ ।' 

चया हतान्स्त्वं जहि मा व्यथिष्ठा 

युचध्वस्ब जेतासि रणौ सपत्नान्‌ ॥ दे ॥ 


द्रोणय्‌ च -- द्रोण पनि; भीष्मं चन” भीष्म पनि; जयद्रथं च -- नवद्रथ 
पनि; कर्णम्‌ - कर्ण) तथा- पनि; अन्यान्‌ -- अरूहरू; अपि -- निश्चय 
नै; योधवीगान्‌ -- महान्‌ योद्धाहरू; मवा -- माराः; हतान्‌ -- मारिसकिएका 
छन्‌; त्वाम्‌ -- तिमीले; जहि -- मारः मा च्यथिष्ठाः -- विचलित नहो; 
खुध्यस्कं -- युद्ध गर; जैताअखि -- चिजयी हुनेछौ; रणे -- युद्धमा; 
सपत्नान्‌ -- शान्नुहरूलाई । 

द्रोण, भीष्म, जयद्रथ, कर्णां र अन्य महान्‌ योद्धाहरूलाई मैले 
अगाडि चँ संहार गरिसकेको कुः त , अतः तिमी लिनलाई मार, चिच्रलित्त 
नहोऊ, केक्ल युब्द्ध मात्रै गर ने खस युब्धमा आफ्ना शात्नुहरूच्छो 
विनाश गर्नेछौँ । 

तात्पर्य : प्रत्येक योजनाका योजनाकार भगवान्‌ हुनुहन्छ तापनि उहाँको 
इच्छाअनुसार उहाँका सोजनाहरूलाई अनि बढाउने भक्तहरूलाई कहाँले- त्यो 
श्रेय प्रदान: गर्नु हुन्छ: किनभने भगवान्‌ आफ्ना भक्तहरूप्रति अति नै दयालु 
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र कृमालु हनुहुन्छ। त्यसैले हरेक व्यक्तिले आफ्नी जीवनलाई कृष्णभावनामय 
क्रियाकलापतिर गतिशील बनाउनु पर्दछ र गुरुबाट भगवानूसम्बन्धी ज्ञान प्राप्त 
गर्नु पर्दछ। भगवानका 'सोजनाहरू बुभ भगवानूकै कृपा आवश्यक हुन्छ र 
भक्तका योजनाहरू -पनि भगवानका योजनासरह कल्याणकारी हुन्छन्‌। यस्तै 
दिव्य योजनाहरूको अनुसरण गरेर मानिस आफ्नौ- जीवन-सङ्घर्षमा विजयी 
हुनु पर्दछ। 
सञ्जय उवाच 

एतच्छुत्वा वचनं केशवस्य 

करताञ्जलिर्वेषमानः किरीटी । 

नमस्कृत्वा भूय एवाह कृष्ण 

सगद्गदं भीतभीतः प्रणम्य ॥ ३५॥। 


सञ्जय उवाच -- सन्जयलै भने; एतत्‌ -- यस प्रकार; श्रुत्वा -- सुनेर; 
वचनम्‌ -- वाणी; केशवस्य -- श्रीकृष्णका; कृत-अञ्जलिः -- हात जोडेर; 
वेपमान; -- थरथर काम्दै; किरीटी -- अर्जुन; नमस्कृत्वा -- नमस्कार | 
गरेर; भुय -- फेरि; एव -- पनि; आह -- भने; कृष्णाम्‌ -- श्रीकृष्णलाई: 
सगद्गदम्‌ -- अवरुद्ध स्वरले; भीतभीतः -- ङराई-डराङकनः प्रणम्य -- 
प्रणाम गरेर ( निहुरैर ) । 
सञ्जयले श्रृतराष्ट्रसँग भने -- हे राजन्‌! भगवानका यी वचनहरू सुनेर 
अर्जुनले थरथर काँम्दै हात जोडेर बारम्बार प्रणाम गरे अनि डराई-डराई 
गदगद्‌ स्वरमा यसो भने) | 
तात्पर्यं : भगवानूका विराट रूपको प्रदर्शनले जुन स्थितिको सिर्जना भयो, 
त्यसको व्याख्या अगाडि पनि“गरिसकिएको छ र त्यही क्रारणले गर्दा अर्जुन 
आश्चर्यचक्कित भए अनि गद्गद, चाणीलै भगवानको प्रार्थना गर्दै मित्रका रूपमा | 
होइन, एउटा भक्तका रूपमा उहाँलाई चारम्बार प्रणाम गर्न थाले। 
दः अर्जुन उवाच ` " अ गी | 
ही” हृषीके तच प्रकीर्त्या ५ | 
जगत्‌ प्रहष्यत्यनुरज्यते च । न | 
रक्षांसि भीतानि दिशो चन्ति 7 [सीति 
सर्वे नमस्यन्ति च सिब्द्रसङ्घाः ॥ ३६.॥॥ . |. 5: | 
अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; स्थाने -- यो उचित: छ; -हषीकेश - हे | 
इन्द्रियहरूका स्वामी; तव -- हजुरको; प्रकीर्त्या -- गुणक्तीर्तनद्वाराः; जगत्‌ -- 


| 
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सम्पूर्ण संसारः भ्रह्ृष्यत्ति -- हर्षित भइरहेको छ; अनुरज्यते -- आसक्त भइरहेको 
बद्ध च - तथा; रक्षांसि - असरहरू;: भीतानि - डरले ; दिशः - सबै 
दिशाहरूमा; द्ववस्ति -- भागिरहेका छन्‌; सर्व -- सनै; नमध्यन्ति -- नमस्कार 
गरिरहेक्ता छन्‌; च -- पति; सिब्डसङ्‌घाः -- सिद्ध पुरुषहरूको समूह । 


अर्जुनले भने -- है हषीकेश! हजुरको नाम सुनेर सम्पूर्णा जगत्‌ हर्षित 
आइरहेको छ र हरेक व्यक्ति हजुरप्रति आसक्त भइरहेको छ्‌। सिब्द्ध 
पुरुषहरू हजुरत्नाई सादर अभिवादन अर्पपा गरिरहेका छन्‌ र असुरहरू 
डरले यता र उता भागाभाग गरिरहेका छन्‌। यो ठीकै हो 1 | 


तात्पर्यं : भगवान्‌ श्रीकृष्णबाट कुरुप्षेत्रको युद्धको परिणामसम्बन्धी कुरा 
सुनेपछि अर्जुन जागरूक भए र भगवानका एडया महान्‌. भक्त तथा मित्रका 
रूपमा उनले अने -- श्रीकृष्णले गर्नुभएका हरेक कुरा एक्दम ठीक छन्‌। 
श्रीकृष्ण पालनकर्ता हुनुहुन्छ, पूजनीय व्यक्तित्व हुनुहुन्छ र अनान्छित तत्त्चका 
संहारकर्ता पति हुनुहुन्छ भन्ने कुरा अर्जुनले पुष्टि गरे । ङहाँका कार्यहरू सल्ैका 
लागि बराबर कल्याणकारी छन्‌। कुरूक्षेत्रको सुद्ध समाप्त हुन समयमा धेरै धेरै 
देवताहरू, सिद्धहरू र उच्च लोककरा बुद्धिजीवीचर्ग अन्तरिक्षमा उपस्थित भएर 
युद्ध हेरिरहेका थिए, किनभने त्यस युद्धमा श्रीकृष्ण स्वयम्‌ डपस्थित हुनुहुन्थ्यो । 
यो कुरा अर्जुनले बुझेका थिए अर्जुनले भगवानूको विश्वरूप देख्दा देवताहरू 
आनन्दित भए तर उरू नास्तिक तथा असुरहरू भगनानूको प्रशंसा भएको सुनेर 
रहन सक्ेनन्‌। तिनीहरू भगनानूको विनाशकारी रूपदेखि भयभीत भई भागे। 
कक्तहरूम्जति र नास्तिक्हरूप्नति श्रीकृष्णले गर्ने व्यवहारको ' अर्जुनले प्रशंसा 

गरे। जुनसुकै अनस्थामा पनि भक्तहरू भगवानको गुणगान गर्दछन्‌, किनभने 
भगवान्‌ जे गर्नु हुन्छ त्यसंबाट सैको कल्याण हुन्छ भने कुरा उनीहरूल्ले 
जानेका हुन्छन्‌ । 


कस्माच्च ते न नमेरन्महात्मन्‌ 
गरीयसे त्रह्मणो5प्यादिकर्त्रे । 
अनन्त दैवेशा जगचस्तिनास 
त्वमक्षरं सदसत्तत्परे यत्त्‌ ॥। २७॥ 


कस्मात्‌ -- किन; च -- पति; त्ते -- तपार्हलाई; न नमेरन्‌ -- नमस्कार 
नगरून्‌ २; महात्मन्‌ -- हे महापुरुष; गरीयसे -- असल मानिसहरू; 
ब्राह्मण: -- च्रस्माभन्दा; अपि -- यदपि; आदिकर्त्रे -- परमसनब्दालार्हः 
अनन्त -- हे अनन्त); देवश -- दैः देवताहरूक्रां पनि ईश्वर; जगत्त्‌- 
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निवास -- है जगतका जाश्नयः; त्वम्‌-- हजुर हुनुहुन्छ; अक्षरम्‌ -- अविनाशी; 
सत्‌-असत्‌ -- कार्य र्‌ कारण; तत्परम्‌-- दिच्य ( ती दुबैदेखि पर्‌); 
यत्‌-- किनभने 


हे महान्‌। हजुर ब्नह्माभन्दा पनि कुला, सबैका आदि स्त्रष्टा हुनुहुन्छ, 
अनि उहाँहरूले हजुरलाई सादर नमस्कार किन नगरून्‌ ? हे 9222. हे 
देवेश, हे जगन्निवास! हजुर सबै कारणहरूका पनि कारण र अविजेय 
स्वत हुनुहुन्छ अनि यो भौतिक जगत्‌भन्दा पर हुनुहुन्छ। 

तात्पर्यं : यसं अ्रकरार नारम्नार प्रणाम गरेर अर्जुनले भगवान्‌ श्रीकृष्ण हरेकका 
पूजनीय हुनुहुन्छ: भन्ने सङ्केत गरेका छन्‌ । उहाँ सर्वव्यापी हुनुहुन्छ र हरेक 
आत्माक्का आत्मा हुनुहुन्छ। अर्जुनले श्रीकृष्णलाई महात्मा भनेर सम्बोधनं 
गरेका छन्‌। यसको आर्थ हो उहाँ सर्वाधिक उदार तथा अनन्त हुनुहन्छ। 
अनन्त शब्दले भगवानको शक्ति र प्रभावले नढाक्नै कुनै वस्तु छैन भन्ने 
सङ्केत गर्दछ र देवैश शब्द्रले उर्हौ सन्चै देवताहरूका नियन्ता हुनुहुन्छ र 
त्री सबैभन्दा माथि हुनुहुन्छ भन्ने चुझाउँदछ,। उहाँ सम्पूर्ण जगत्‌का आश्रय 
हुनुहुन्छ। अर्जुनले पनि विचार गरे -- सम्पूर्ण सिद्ध महात्मा र शक्तिशाली 
देवताहरूले: उहाँलाई प्रणाम गर्नु एकदम ठीक हौ । किनभने उहाँभन्दा ठुलो 
अरू कोही: छैन। अर्जुन विशेषः रूपले के डल्लेख गर्दछन्‌ भने-न्नत्माको 
सृष्टि भगवान्‌ श्रीकृष्णबाटःभएको हनाले श्रीकृष्ण न्नह्माभन्दा महान्‌ हुनुहुन्छ। 
गर्भाोदकशायी विष्णुका नाभिबाट: उत्सन्न भएक्रो कमलक्को फूलमा. ब्रहमाको 
जन्म भएको हो र गर्भादकशायी विष्णु भगवान्‌ श्रीकृष्णका अंशविस्तार 
हुनुहुन्छ। अत:  ज्नहमाजी, ज्रह्माजीबाट उत्पन्न हुनुभएका शिवजी र अन्व 
सल्ै देवताहरूले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई प्रणाम) गर्नै पर्दछ। श्रीसद्भागवत्‌मा 
भनिएको छ-- भगन्तान्‌ शिच तथा न्नह्मा र यस्तै जरू देवताहरूले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको आदर गर्दछन्‌। यहाँ यो अक्षरम्‌ शन्द अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ, 
किनभने 'भौतिक सृष्टिको चिनाश हुन्छ तर भगवान्‌ यो भौतिक सृष्टिभन्दा 
माधि हुनुहन्छ। उहाँ सबै कारणहरूका पनि कारण हुनुहुन्छ। त्यसकारण उहाँ 
भौतिक प्रकृतिका सबै बद्ध जीवहरू तथा स्वयम्‌ भौतिक सृष्टिभन्दा श्रेष्ठ 
हुनुहुन्छ, त्यसैले उहाँ परमेश्वर हुनुहुन्छ । 


त्वमादिदेवः पुरूषः पुराण 

स्त्वमस्य विश्वस्य परं निधानम्‌ । 

वेत्तासि वेद्यं च परं च धाय | | 
त्वया तत्तं विश्वमनन्त रूप ॥ ३८ ॥ 


८ हि "१ 


च्रत्नोच्छं २९ विराट स्वरूप ४९९ 


त्वन्‌ -- हजुर; आदि दैवः -- आदि परमेश्वर; पुरूषः -- पुरुष; 
च्राणः -- प्राचीन (बूढो); त्वम्‌ -- हजुर; अस्य -- यसको; विश्वस्य-- 
संसारको; परम - दिव्य; निधानम्‌ -- आश्रव; चेत्ता -- ज्ञाता; असि -- 
हुनुहन्छ: केयम्‌ -- जेय ( जान्न योग्य); च -- र; परम्‌ -- दिव्य; च -- रः; 
धाम -- आश्रय; त्वया -- हजुरद्वारा; ततम्‌ -- च्याप्त; विश्वम्‌ -- विश्वः 
अनन्त रूप -- है अनन्त रूम | 


इजर सबैभन्दा प्राचीन आदिदेव हुनुहुन्छ, खो चिश्वन्रटमाण्डका 
एरमआधार हुनुहुन्छ। हजुर तै सबै वस्तुका ज्ञाता हुनुहुन्छ र स्वयम्‌ सम्पूर्ण 
रूपले जान्न योग्य पनि हुनुहुन्छ। हजुर भौतिक गुणहरूभन्दा माथि 
रहने सलैक्ा आध्यार हुनुहुन्छ र हे अनन्तरूप! यो सम्पूर्ण सृष्टिमा हजुर 
च्याप्त हुनुहुन्छ । 
तात्पर्च : हरेक बस्तु भगवानूमा आश्रित ह त्यसैले उहाँलाई परमआश्रय 
भनिएको हो । ति्यानम्‌को अर्थ हौ आश्रस। न्नहुमतेजलगायत हरेक वस्तुहरू, 
भगवान्‌ श्रीकष्णना आश्रित छन्‌। उहाँ खस जगतमा जे भइरहेछ, सनै कुराका 
ज्ञात्ता हुनुहुन्छ। यदि ज्ञानको कुनै अन्त्य भए उहाँ नै सम्पूर्ण ज्ञानका अन्त्य 
"हुनुहन्छ, त्यसैले डहाँ ज्ञाता हुनुहन्छ अनि जान्न योग्य पनि हनुहन्छ। उहाँ 
जानका विषय दु ह्‌, किन्ने उहाँ सर्जव्यापी हुनुहुल्रू,। उहाँ आध्यात्मिक 
जगत्च्छा पनि कारणं हुनुहन्छ, त्यसैले दिव्य हुनुहुन्छ। उहाँ दिव्य लोकका पनि 
प्रमु पुरुष ( च्यक्तित्न ) हुनुहन्छ 

चायुर्यमोऽग्निर्वरुणः शशांकः 

प्रजापतिस्त्वं प्रपितामहश्च । 

नमो नमस्तेऽस्तु सहस्त्रक्तत्वः 

पुनश्च भूयो५पि नमो नमस्ते ॥ ३९ ॥ 


चायु:-- हाना; यम: -- नियन्ता ( यमराज); अग्निः -- जागो; खरुणाः -- जलल; 
आश्ाडक -- चन्द्रमा; प्रजापतिः -- ब्रह्मा; त्वम्‌ -- हजुर; श्रपितामहः -- 
वृद्धा हजुरक्चा (जिजुनाजे); च-- पनि; नसः -- नमस्कार; नमः -- फेरि 
नमस्कार; ते -- हजुरलाई; आस्तु -- छ; सहस्नक्रत्वः -- हजार मरक; पुनः -- 
फेरि; च -- तथा; भृयः-- करि; अपि -- पति; नमः - नमस्कार च्छः 
नमस्ते -- हजुरलाई नमस्कार छ। 


हजुर नै चायु, यमराज, अग्नि, वरूण, चन्द्रमा, सृष्टिका प्रथम जीव 
त्रह्मा र बुढा हजुरबुबा पनि हुनुहुन्छ, त्यसैले हजुरलाई हजार पटक 
नमस्कार छ र बारम्बार नमस्कार छ) 


५०० श्रीमद्भगवद्गीता चश्चारूप अध्याय ११ 


तात्पर्यं : यहाँ भगवान्‌लाई वायु भनेर पनि सम्बोधन गरियो, किनभने हावा 
सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण र सर्वल्यापी भएको हूनालै ससले स्वै देवताहरूको 
प्रतिनिधित्व गर्दछ। अर्जुनले भगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई जिजुबाजै (ञ्रपितामह) भनेर 
पनि सम्झौश्न गरे, किनभने उहाँ विश्व-ब्रह्माण्डको पहिलो जीन ऋटमाजीका 
पनि पित्ता हुनुहन्छ। 


नमः पुरस्तादथ पृष्ठतस्ते, 

नमोऽस्तु ते सर्वत एन सर्व । 
अनन्ततींर्वापितविक्रमस्त्व, 

सर्वं समाप्नोषि ततो5सि सर्वः 1 ४० ॥ 


नमः -- नमस्कार गर्दै; पुरस्तात्‌ -- अगाङिबाट; अथ -- पनि; पृष्ठतः -- 
'पछ्लाडिबाट; ते -- तपाइँलाई; नमः अस्तु -- म नमस्कार गर्दैछु; ते -- तपाइँलाई; 
र्यतः -- सबैतिरबाट; एव -- निःसन्देह; सं -- किनभने हजुर न हरेक कुरा 
हुनुहुन्छ; अनन्तवीर्च -- असीमित पुरुषार्थ; अमित विक्रम; -- अर्सीमित्त 
शक्ति; त्वम्‌ -- हजुर; सर्व -- लद वस्तुलाई; सम्राप्नौषि -- डाक्नुभएको छः; 
ततः -- त्यसैले; असि - - हनुहुन्छ; सर्वः -- सवै चस्तु। | 
हजुरलाई अगाडि, पछाडि र चारैतिरबाट नमस्कार छ। हे अनन्त शक्ति! 


हज्जुर त अनन्त पराक्रमका स्वामी हुनुहुन्छ तथा सर्वव्यापक हुनुहुन्छ। 
खसरी हजुर सबै हुनुहन्छ । | 


तात्पर्य : श्रीकृष्णको प्रेममा डुबेका अर्जुनलै आफ्ना सित्रलाई चारैतिरबाट 
नमस्कार गरिरहेछन्‌। श्रीकृष्ण सम्पुर्णा पराक्रम र सम्पूर्ण पुरुषार्थका स्वामी 
हुनुहुन्छ र युद्धभूमिमा जम्मा भएका सम्पुर्ण योद्धाभन्दा घेरै शक्तिशाली 
हुनुहुन्छ, भन्ने कुरा अर्जुनले स्वीकार गरेक्रा छन्‌। चिष्णु पुराण (१.९.६९) मा 
भनिएको छ-- 


यौऽवं तकागतो दैवः ससीपँ देकतागयः । 
स त्वमंने जगत्तष्टा यतः सर्वगतो भवात्‌ ॥ 


हे भगवान्‌, हजुरका अगाडि आउने दैवता होस्‌ वा -जोसुकै हौस्‌, सबै हजुरवाटैँ 
उत्पन्न भएका हुन्‌ । 


सय्छेति मत्वा प्रसभं यदुक्त 

है कृष्ण! हे यादव! हे सखेति । 
अजानता महिमाने तबेदँ 

मया प्रमादात्‌ प्रणयेन चापि ॥ ४१॥ 


„1 


श्लोक ४२ किरार स्वरूप ५०१ 


सच्लाचहासार्थमसत्क्रतोऽसि 
विहारय्यासनभ्योजनेषु । 
एकोऽथवाप्यच्युत तत्समक्षं 
ततक्षामहे त्वामहमप्रमेयम्‌ ॥ ४ २॥ 


ससा -- मित्र; इति -- यस्तो; पत्वा -- मानेर; प्रसभम्‌ -- हठपूर्वक; 
यत्‌-उक्तमर्‌ - जे भने; हे कृष्ण हँ कृष्ण !; है यादव!- हे 
सादन!; है सख्ा -- हे मित्र; इत्ति-- यस प्रकार; अजानता -- नजानेर; 
महिसातम्‌-- महिमा; तच -- हजुरको; इदम्‌-- यौ; मया -- महाय; 
प्रमाडात्‌ -- मूर्खताबशा; प्रणयेन -- प्रेमक्श; वा अपि - यातत; यत्‌- जो; 
च -- पनि; अवहास-अर्थम्‌ -- हाँसो गर्नका लाभि; असत्कृतः -- अनादर 
हुनपुग्यो; असि -- होस्‌; विहारं -- विश्राम गर्दा; शय्या -- सुत्दा; 
आसन -- बस्दा; भोजनेषु -- सँगै खाँदा; एकः -- एनलै; अथवा -- अथवा; 
अघि-- चनि; अच्युत-- है अच्युत; त्तत्समक्षम्‌ -- साथीहरूका वीचमा पनि; 
तत्‌ -- ती सबै; क्षामये -- क्षमा माग्दछ त्वाम्‌ -- हजुरबाट; अहम्‌ मैले; 
अप्रमेयम्‌ -- अचिन्त्य। 


हजुरल्नाई केवल एक मित्र ठानेर हजुरको महिमालाई नजानी मेले 
हजुरलाई ढुस्साहसपूर्ण शब्द प्रयोग गरेर हे कृष्ण! है यादव! हे सरबा! 
भनेर सम्बोधन गरे ब्रेमवशा वा मूरखतावश, मैले जे गरेँ त्यसमा क्षमा 
पार्त । यत्ति मात्र नभएर सँगै विश्राम गर्दा, सँगै सुत्दा, बस्दा वा सँगसँगै 
भोजन गर्दा, कहिले एक्लै र कहिले साथीहरूक्रा बीचमा ठ्डाका 
रूपमा धेरै पटक चैले हजुरको अनादर गरेँ होला । है अच्युत! मेरा ची 
सबै अपराधहरू क्षमा गरिदिनु होला । 


तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्ण अर्जुनका अगाडि आफ्नो विराट रूपमा 
उपस्थित हुनुहुन्छ त्तापनि अर्जुनलाई श्रीकृष्णसँगको उही पूर्वचत्‌ मैत्रीपूर्ण 
सम्बन्धको सम्थ्कना आहरे, त्यसैले अर्जुन श्रीकृष्णसँग क्षमायाचना 
गरिरहेछन्‌ र साथीका रूपमा व्यनहार गर्दो आफूबार हून पुगेका विभिन्न 
अनौपचारिक गल्तीहरूप्रति क्षमा मागिरहेछन्‌। एउटा मित्रका हँसिसतले 
श्रीकृष्णले अर्जुनलाई धेरै कुरा सम्फाउनुभएक्रो थियो, तैपनि श्रीकृष्णले 
यस्तो चिश्वरूप चारण गर्नु हुन्छ होला भन्नै ज्ञान डनलाई थिएन । भगावान्‌क्रो 
ऐश्वर्यलाई नचिनेर अर्जुतले धेरै पटक उहाँलाई हे मित्र । हे यादव ! है कृष्ण । 
इत्यादि सम्बोधन गर्दै अनादर गरेका धिषए। यसको जानकारी अर्जुनलाई पनि 
थिएन। तर भगवान्‌ श्रीकृष्ण अत्यन्त दयाल्नु एवं कृपालुः हत" त्यसैले 


० श्रीमद्भगव्रद्गीता-यथासूप अध्याय ११ 


ल्यत्नो देश्वर्यशाली 'भएर पनि उहाँ अर्जुनसँग उनका साथीजस्तौ बनेर क्रीडा 
गर्नुभयो । भक्त र भगवान्‌बीचको दिव्य प्रेम-्सम्बन्धको आदान-प्रदान यस्तो 
हुन्छ। जीवात्मा र्‌ श्रीकृष्ण बीचको सम्बन्ध शाश्वत रूपमा स्थिर छ, यसलाई 
बिर्सन सकिँदैन। अर्जुनको व्यवहारबाट यस्तो देखिन्छ 1 अर्जुनले विश्वरूपको 
वैभव देखिसक्रेका भए पनि श्रीकृष्णसँगको आफ्नी पूर्ववत्‌ मैत्री सम्बन्ध 
बिर्सन सकेका छैँलन्‌। 


पितासि लोकस्थ चराचरस्य, 
त्वमस्य पूज्यश्च गुरूर्गरीयान्‌ । 

न त्वत्समोऽस्त्यभ्यधिक्छः कुतोऽन्यो 
लोक्ञ्येऽप्यप्रतिसप्रभाव ॥ ३ ॥ 


चित्ता-असि -- पिता छुनुहुन्छ; लोकस्य -- सम्पूर्ण जगत्च्ता; चर- 
अचरस्य चर्‌ र चरका; त्वम्‌- हजुर हुनुहुन्छ अस्य यसका; 
पूज्यः -- पूजनीय; च-- पनि; गुरूः -- गुरु; गरीयान्‌ -- महिमाशाली; 
न-- दैन; त्वत्‌ सरमः -- हजुरको बराबर; अस्ति -- छ; अभ्यधिकः -- बढ्ता; 
क्तः -- कसरी सम्भव छ; अन्यः -- अर्को; लोकत्रचे-- तीनै लोकमा; 
अपि -- पनि; अप्रतिम-प्रभाव -- हे अचिन्त्य शक्तिशाली 

हजुर यो समग्र चराचर सृष्टिका पिता हुनुहुन्छ। हजुर नै प्रमुख पूजनीय 
र परमआध्यात्बिक गुरू हुनुहुन्छ । हजुर बराबर कोही छैन र हजुरसमान 
पनि कोही हुन सक्दैन। हे असीम शक्तिशाली प्रभु! यो तीनै लोकमा 
हजुरभन्दा ठुलो अरू को हुन सक्दछ ? 


तात्पर्य : जसरी छोराहरूका लागि पित्ता पूजनीय हुन्छ, त्यसै गरी भगतान्‌ 
श्रीकृष्ण सबैका लागि पूजनीय हुनुहुन्छ। उहाँ गुरु हुनुहुन्छ, किनभने उहाँले 

नै सर्वप्रथम त्रह्मालाई वेदको उपदेश दिनुभएको हो र अहिले पनि अर्जुनलाई 

उर्हौलि भगवद्गीताको उपदेशं दिँदै हुनुहुन्छ, त्यसैले उहाँ आदिगुरु ह नुह 21 ं 
अहिले पनि प्रामाणिक गुरु हुनका लागि कुनै चनि व्यक्ति भगवान्‌ श्रीक्रष्णबाट | 
सुरु भएको गुरुशिष्य परम्पराको उत्तराधिकारी हुनु पर्दछ। श्रीकृष्णको | 
प्रतिनिधि नभई कोही पनि अलौकिक विषयको ज्ञान दिने आध्यात्मिक गुरु | 
हुन सक्दैन । हा 4100 | हल? नट 
यौ भगवानलाई सबैतिरबाट सवै प्रकारले नमस्कार गरिँदैछ। उह 
महानता अपरिमेय छ, भौतिक जगत्‌मा होस्‌ अथवा आध्यात्मिक जगतमा, 
भगवान्‌ श्रीकृष्णभन्दा श्रेष्ठ चां श्रीकृष्णको बराबर अरू कोही नभारकालं 


छत्नौच्त च ३ चिराट स्वस्तय ५०द 


गनान्‌ ओकष्णभन्दा महान्‌ कोही पनिं हुन सक््दैनन्‌। हरकत व्यक्ति श्रीकरृष्णभन्दा 
तल तै छ। श्रीक्कष्णलाई पराजित गर्न कसैले खक्दैन। स्वेताश्वरतर उपनिषद्‌ 
( ६.८) मा भनिएको छ-- 


न त्तस्य कार्य करण च किद्यते 
न तत्ससरुचाभ्यधिकरुूच दयत । 


परमेश्वर श्रीकृष्णको पनि सामान्य मानिसको जस्तै शरीर छ, इन्द्रियहरू न्‌ 
त्तर डहाँका लागि उहाँको शरीरु, उहाँका इन्द्रियहरू, उहाँको मन र स्वयम्‌ 
उहाँमा कतै अन्तर छैन। श्रीक्कष्णलाई पूर्णरूपले नबुझेका मूर्जहरूले मा 
श्रीकृष्णको आत्मा, मन, हदय तथा अन्य प्रत्येक बस्तुलाई उहाँभन्दा भिन्न 

ठान्दछन्‌ । श्रीकृष्ण परसपुरुष हुनुहुन्छ, त्यसैले उहाँका क्रियाक्रलाप्रः तथा 
शक्तिहरू पनि परमश्रेष्ठ छन्‌। भनिन्छ, उरक इन्ट्रियहरू हाम्राजस्ता छैनन्‌ तर 
पनि उरा सै इन्ड्रियहरूले गर्ने कार्य गर्नु हुन्छः त्यसैले उहाँका इद्दियहरू नं 
अपूर्ण छन्‌ न सीमित्त नै । ङहाँभन्दा छुलोौ पनि कोही छैन र डहाँको चराबर पनि 
कोही छैल। सबै व्यक्ति उहाौँभन्दा निम्न श्रेणीका छन्‌ । भगवान्‌कौ ज्ञान, शक्ति 
र क्रियाकलापहरू सै दिव्य छन्‌। अगवदगीतासा भनिएको, छ 

जन्य कर्म च मै विन्यमेन यो नेत्ति तत्वतः । 
त्यक्त्वा दै पुनर्जन्स नैति मामेति सोऽर्जुन ॥ 

जसले भगवान्‌ श्रीकृष्णको दिव्य शरीर, कर्म र पूर्णतालाई जान्दछ त्यो व्यक्ति 
शमर छाडेपछि श्रीँकृष्णकै घाममा फर्किन्छ र चो दुःखमय संसारमा पुनः फर्केर 
आउँदैन । त्यसले श्रीकृष्णका क्रियाकलापहरू भरूक्ता क्रियाकलापहरू भन्दा 
भिन्न किसिमका हुन्छन्‌ भन्नै कुरा मानिसले सुधनुं पर्दछ भगवान्‌. श्रीकृष्णका 
सिद्धान्तहरूको अनुसरण गर्नु चै सबैभन्दा उत्तम नीति हो। यसो गर्नाले मानिस 
सिद्ध हुन्छ। के यनि भनिएको छ भने, श्रीकृष्णका गुरु का स्वामी कोही छैनन्‌ र जे- 
जति छन ती सबै श्रीकृष्णका सेवक मात्र छन्‌ । यसको पुष्टि गर्दै चैतन्यचरिलासुतत 
(आदि ५.१४२) मा भनिएको छन एकले ईश्वर कृष्ण, आर सव शत्य 
अर्यात्‌, ईश्वर केवल श्रीकृष्ण मात्रै हुनुहन्छ र बाँकी सबै उहाँका दास हुन्‌! 
हरेकले उहौँको आदैश पालन गर्दैछन । वहाँको आज्ञालाई अवज्ञा गर्नै कोही छैन । 
उहाँकै अध्यक्षतामा रहने हुनाले हरेकले उहाँकै निर्देणनसनुसार कार्य गर्दछन्‌ 
न्नहमसंहित्तामा भनिएको छ-- उह सबै कारणहरूका पनि कारण हुनुहुन्छ। , 


तस्मात्प्रणम्य प्रणिधाय कायं 
प्रसादये त्वामह मीष्ामीडयम्‌ । 
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चिते पुरस्य सख्ये सख््छुः 
त्रिखः प्रियायारहसि देव सोद्धुम्‌ । ४४ ॥ 


तस्मात्‌ -- त्यस कारणः प्रणम्य -- नमस्कारं गरेर; प्रणिधाय -- झुकेर; 
च्छायम्‌ -- शरीरलाई; प्रसादये -- क्कपाको याचना गर्दछु; त्वाम्‌ -- हजुरसँग; 
अहम्‌ -- म; ईशम्‌ म भगवानसँग । ईड्यम्‌ त ति पूजनीय ; पिता इव -- पिता 
जस्ती; पुत्रस्य -- पुत्रको; सखा इव -- साथीजस्तैँ; सख्युः -- मित्रसँग; 
च्यः ~ प्रेमी; त्रिवावाः -- प्रेयसीसँग; अर्हति -- गर्नुहोस्‌; देव -- मेरा प्रभु; 
सोढुम्‌ -- सहन गर्न। 
हजुर प्रत्येक जीवात्माका पूजनीय यदव नः हुनुहुन्छ, त्यसैले म हजुरलाई 
सविनय सादर प्रणाम गर्दछ र हजुरको ~ याच्ना गार्दछु। जसरी 
चाब्ुले छोराको धृष्टतात्नाई सहन गरिदिन्छ, जसरी एउटा मित्रले 
आफ्नो साथीको अशिष्टतालाई सहीदिन्छ र पतिले प्रिय पत्नीको 
ञुटिलाई सहीदिन्छ, त्यसै गरी हजुरले पनि कृपा गरेर मेरा त्रुटिहरूलाई 
सहन गरिदिनुहोस्‌ । 
तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकरष्णका भक्तहरू श्रीक्रष्णसँग 'विभिन्न प्रकारका सम्बन्ध 
राख्दछन्‌, कोही श्रीक्रष्णलाई पुन्नवत्‌-व्यबहार गर्न चाहन्छन्‌, कोही पक्तिका 
रूपमा, कसैले साथीका रूपमा र कसैले गुरुका रूपमा श्रीकृष्णसँग सम्बन्ध 
स्थापित्त गरेका हुन्छन्‌। श्रीक्रष्ण र अर्जुन मैत्री सम्बन्धमा बाँधिएका थिए। 
त्यसैले, जसरी पिताले पुत्रको, पत्तिले पत्नीको र गुरुले शिष्यको धृष्टतालाई 
सहन गरिदिन्छन्‌ त्यसै गरी श्रीक्रष्णले पति ( आफ्ना भक्तको भूललाई) सहन 
गरिदिनु हन्छ। 

अदृष्ट पूर्व हषितो5स्मि दृष्ट्रा 

भयेन च स्रव्यथितं मनो मे । 

तदेव मे दर्शय देव रूपं 

प्रसीद देवे जगन्निवास ॥ ४१॥ 


अदृष्टपूर्वम्‌ -- पहिले कहिल्यै नदेखिएको; हृषितः -- हर्षित; अस्मि-- छः 
दृष्टा -- देखेर; भयेन -- डरले; च -- पत्ति; प्रव्यधित्तम्‌ -- व्याकुल भयो; 
मनः -- मन; मे - मेरो; तत्‌ ~ त्यो; एन ~ निश्चय चै; मे - मललः 
दर्शय -- देखाउनुहोस्‌; देवं -- है ईश्वर!; रूपम्‌ -- रूप; प्रसीद -- प्रसन्न 
हुनुहोस्‌; देन-ईश -- ईंश्वरका पनि ईश्वरः; जगत्निकास -- है जगतका श्रव । 


पहिले कहिल्यै नदेखेको हजुरको विराट रूप देखेर म हर्षति छु, तर 


जा र = क ना । [क 


क्लीक `४ ६ खिराट स्वरूप , ५०४ 


पैरो मन भयले चिच्ल्ित 'भएव्को छ, त्यसैले है देवेश, दे जगच्निचास। 
अपाचि कृपा गरेर सलाई फेरि त्यही पुरूषोत्तम रूप नै देस्बाउनुहोस्‌ । 


तात्पर्य : अर्जुन श्रीकष्णका परमश्रिय मित्र भएकाले श्रीकृष्णमाथि अर्जुनको 
अडट बिनास छ र श्रिय मित्र भएको कारणले अर्जुन श्रीकृष्णको ऐश्वर्य 
देरडेर प॒लक्कित हन पुगे। आफ्नो मित्र श्रीँक्कष्ण लिरार स्वरूप देखाउन समर्थ 
स्डयम्‌ भगवान्‌ नभएकोमा अर्जुन साह्रै रब्खुसी थिए: तर सँगसँगै विराट स्वरूप 
देरपछि, खिज्ञुद्ध मित्रताका कारणले श्रीकृष्णप्रति धेरै अवराध भएको ठानेर 
उनी भवरभीत चनि 'नए। उनौ भयभौीत्त हुनुपर्ने कुनै कारण थिएन लापनि भयले 
उनको चच चिच्लित भइरह्यो, त्यसँले अर्जुन श्रीकृष्णलाई फेरि आफ्नो 
नारायपा रूस देरढाङन अनुरोध गरिरहेका छन्‌। किलभने चगवान्‌ श्रीकृष्ण कुनै 
पनि रूप ग्रहण गर्ने सक्नु हुन्छ। यो विश्वरूपं भौतिक जगात्‌जस्तै अस्थायी 
वा क्णष्वङ्ल्गुर हुन्छ। तर वैकुण्डलोकमा उहाँ चतुर्बाहुयुक्त दिव्य नारासणा 
स्वरूपमा रहनु हुन्छ। आघ्यात्विक आकाशमा असङ्ख्य लोकहरू छन्‌ र ती 
चैना उहौँ आफ्ना विचिन्त नामले शा रूपमा उपस्वित हुनुहुनछ। त्यसैले, 
चलनं अजँँनले चैकुण्ठ-लोकमा देखिने एकटा रूपको दर्शन गर्ने चाहेका हन्‌ । 
अवश्य तै प्रत्सैक खैकण्ठलोकमा नारायण चतनुर्बाह रूपमा रहनु न्ख र ती चार 
हात्तमा शाङ्स्ड, चक्र, गदा र पद्मजस्ता सिनिध चिन्ह (प्रतीक ) हरू धारण गर्नु 
हन्छ: चार हातमा यी चार शास्त्र धारण गर्नुहुनै नारायणक्का बिभिन्न नामहरू 
छन्‌। यो सवै रूपहरू भगवान्‌, श्रीकृष्णका हुन्‌, त्यसैले अर्जुन श्रीकृष्णसँग 
त्यही चतुर्वाह रूप प्रदर्शनका चलामि अनुरोध गर्दैछन्‌ । | 

किरीटिनं गदिनं चक्रहस्तम्‌ 

इच्छमि त्वां द्रष्टुमहं तथैव । 

तेसै रूपेण चतुभुजेन प 

सहस्नबाहो भव विशवमुर्तं ॥ ४६ ॥ 


किरीटिनम्‌ -- मुकृट धारणं गरेका; गदिनम्‌ -- गदा लिएका; चक्र 
हस्तम्‌ -- हातमा चक्र धारण गरेका; इच्छामि -- चाहन्छु; त्वाम्‌ -- हजुरलाई; 
द्रष्टुम्‌ - दख्न; अहम्‌- स; तथा एच- त्यस्तै; तैनएव - त्यही नै; 
रूपेण -- रूपमा; चलुभुँजेन -- चार हात भएको; सहस्रबाहो -- है हजार 
हात्त धारण गर्ने प्रभु; भव -- हुनुहोस; विश्वपूर्ते -- छै विश्वरूप धासो । 


है विराट स्वरूप, है सहस्त्रबाहु भगवान्‌ म हात्तमा शषाङरब्, चक्र, गद्धा, 
प्य लिएको, न कुट लगाएको हजुरको उही 'चलुर्वाहु रूपको 
दशाँन गर्न चाहन्छु । हजुरको त्यही रूपक्को दर्शनं गर्ने मैरो अभिलाषा छ। 
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तात्पर्य : झह्मसंहिता (५.३९ ) मा भनिएको छ रामादिमूर्तिषु कला 
नियमेन तिष्ठन्‌ अर्थात्‌, भगवान्‌ नित्य लाखौँ हजारौँ रूपमा विद्यमान रहनु 
हुन्छ र तीमध्ये राम, नुसिँह, नारायण आदि मुख्य हुन्‌ । भगवान्‌का असङ्ख्य 
रूपहरू छन्‌ तर “ कृष्ण " उहाँको मूल स्वरूप हो र यो विश्वरूप उहाँको 
अस्थायी रूप हो। अहिले अर्जुन भगवानको आध्यात्मिक स्वरूप अर्थात्‌ 
नारायण स्वरूपको दर्शन पाउनक्का लागि अनुरोध गर्दैछन्‌। यस श्लोकले 
श्रीकृष्ण निःखन्देह आदिधगवान्‌ हुनुहुन्छ र अन्य रूपहरू ङहाँबारै उत्पन्न 
हुन्छन्‌ भन्नै श्रीमढ्भागवत्‌्को भनाइलाई पुष्टि गरेको छ।। भगवान्‌ आफ्ना 
अंशचिस्तारभन्दा भिन्न हुनु हुन्न र उहाँ आफ्ना असङ्ख्य रूपहरूमध्ये हरेक 
रूपमा ईश्वर नै बनेर रहनु हुन्छ। यी सम्पूर्ण रूपहरूमा उहाँ एउटा युनकजस्तै 
फूर्तिला देखिनु हुन्छ। यही नै भगचान्‌को स्थायी स्वरूप हो। अत्तः भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई राम्नरी बुभने व्यक्ति वौ भौतिक संसारको संक्रमणबाट तुरुन्त 
मुक्त हुन्छ। 


श्रीभगवानुनाच 
मया प्रसन्नेन तवार्जुनेदं 
रूपं परं दर्शिंत्तमात्मयोगात्‌ । 
तेजोमयं विश्वमनन्तमाद्यं 
खन्मे त्वदन्येन न दृष्टपूर्वम्‌ ॥ ४७॥ 


श्रीभगवानुवाच -- भगवानूले, भन्तुभयो; मया -- मद्दारा; ्रघ्न्नेन -- प्रसन्न 
भएको; तते -- तिमीलाई; अर्जुन -- हे अर्जनः इदम्‌ -- यो; रूपम्‌ -- रूपः 
परम्‌ -- दिच्य; दर्शितम्‌ -- देखाएँ; आत्मयोगात्‌ -- मेरै अन्तरङ्गा 
शक्तिबाट; तेजोमयम्‌ -- तेजले परिपूर्ण; विश्वम्‌ -- समस्त न्नत्माण्ड; 
अनन्तम्‌ -- असीम; आद्यम्‌ -- आदि (पहिलो); यत्‌-- जो; मे-- मेरो; 
त्वत्‌-अन्येन -- तिमीबाहेक; न दृष्टपुर्चम्‌ -- पहिले कसैले देखेको थिएन। 


भगवानले भन्नुभयो -- प्रिय अर्जुन! मैले प्रसन्न भएर आफ्ली 
अन्तरङ्गा शक्तिका बलले तिमीलाई यही भौतिक जगतमा मेरो 
अलौकिक विश्वस्तपको दर्शन गराएँ। यसभन्दा अगाडि अरू 
कसैले पनि यस्तो उज्ज्वल तेजोमय अनादि अनन्त रूप कहिल्यै 
देखेका थिएनन्‌ । 


तात्पर्य : अर्जुन भगवानको विंश्वरूप “हेर्न चाहन्थे। “त्यसैले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णले आफ्ना भक्तं अर्जुनलाई कृपा गरेर आफ्नो पूर्ण तेजोमय तथा 
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ऐश्वर्यमय विराट रूप देखाउनुभयो॥) यो रूप. सूर्धजेस्तै चम्किररेको धियो र 
यसका अनेक अनुहारचरू छिटो-छिटो परिवर्तित भइरहेका धिष्‌ । श्रीकृष्णं 
आफ्ना मित्र अर्जुनको इच्छा पूर्ण गराउनका लागि यो रूप देखाउनुभएको हो । 
श्रीकृष्णले यो स्वरूप आफ्नी अन्तरङ्गा शक्तिका माध्यमबाट 'देखाउतुभयौ । 
श्रीक्षण्णकी अन्तरङ्गा शक्ति मानवीय चिन्तन वा कल्पनाभन्दा पर्‌ हनुहन्छ। 
भगवानूको यस रूपलाई अर्जुनभन्दा पहिले आरू कसैले देखेका थिएनन्‌। 
तर, अर्जुनलाईं यो रूप देखाइएको हुनालै स्वर्ग तथा अन्तरिक्षका अन्य 
लौोकहरूका भक्तहरूले पत्ति यसको दशाँन पाए यस्तो रूप तिनीहरूले पहिले 
कहिल्सै देखेका थिएनन्‌- तर अहिले :कर्जुनका- कारणले देख्न: पाए । अर्को 
झन्दमा भन्लुपर्दा, आक्कण्णका-क्पाले उहाँका सास अन्य “शिष्यःभक्तहरूलै 
चनि अर्जुनलाई देखाइएको -चिशचरूप देख्न सके । “कसैले कस्तो “पनि टीका 
(भाष्य) गरेका छन्‌ भने, शान्ति सन्धिको प्रस्ताब लिएर श्रीकृष्ण हस्तिनापुर 
जाँदा उर दुर्योधनलाई पनि यो रूप देखाउनुभएको थियो । दुर्भाग्यवश; 
दर्याचनलं उक्त शाचन्ति-प्रस्तावत्नाई स्वीकार गरेन; द्यपि त्यस समय पति 
भगवान्‌ श्रीकृच्णले आफ्नो चिराट रूपको केही अंश देखाउतुभएकीो थियो॥ 
तर त्यति चेला देखाएको रूप अहिले अर्जुनलाई देखाएको भन्दा भिन्दैःचियो। 
उत्तः स्पष्ट कूपलै भनिएको च-- यौ रूपलाई यसभन्दा पहिलेःकसँले पनि 
देस्डेको थिएन । म्ह = 
न वेदयज्ञाध्ययर्नर्न दानै =+ 

न च क्रियाभिर्न तपोभिरुओैः । , 
एवंरूपः शक्य अहं नृलोके ` 9.0. 
द्रष्टुं त्वदन्येन कुरुप्रवीर ॥ ४८॥ 


च वेद यत्न -- न ~ यज्ञदरूद्वारा; अध्ययनैः -- वेदको `अध्यवनह्वारा;- न 
दानः -- न दानद्वासा; न -- हौडन; च -- पनि; क्रियाभिः --.पुण्य कर्महरूद्वारा; 
न -- दोहन; तपोधिः -- लपरन्राद्वारा; उग्रैः -- कठीरः एवम्‌ रूप; -- यस 
रूपमा; शक्स्य- -- सक्तिन्छ; अहम्‌ -- म; नृलोक. ~-- यस भौतिक संसारमा; 
द्रष्टुम्‌ -- देख्न; त्वत्‌-- तिमीबाहेक; अन्येन -- अरूले; कसप्रवीर-- टै 
कुरुवंशीयं योद्धाहरूमा श्रेष्ठ (अर्जुन) । । कि शि 
4: 24 कुरुश्रेष्ठ अर्जुन! तिमीभन्दा अघि मेरो यो विराट रूपल्नाई कहिल्सै 

पले देखेको थिएन, किनभने बेदाध्य्रयनद्वारा, , यज्ञयागादिद्वारा, 
दानद्वारा, युण्यकर्महरूद्धारा र कठिन तपस्याद्वार यौ भौतिक जगत्मा 

न मलाई यस रूपमा देख्न सक्दैन । ु 
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तात्पर्य : यस सम्बन्धमा दिव्य दृष्टि के हो, त्यो राम्ररी बुभु पर्दछ दिव्य दृष्टि 
कोसँग हुन सक्दछ? दिव्यकौ अर्थ दैवी हो । देवताको जस्तो दिव्य स्थिति 
प्राप्त नगरूच्जैल दिच्य दृष्टि पाउन सर्किँदैन। त्यसो भए देवता भनेको कै 
हो ? चैदिक साहित्यमा 'भनिएकी छ-- जौ भगवान्‌ विष्णुका भक्त छन्‌ तिनैलाई 
देवता भनिन्छ-- विष्णु भक्ताः स्मृता देवाः । जो नास्तिक छन्‌, भगवान्‌ 
लिष्णुमा जसको विश्नास छैन चा जौ भगवान्‌ श्रीक्रष्णको निराकार अंशलाई 
मान्न परमेश्वरका रूपमा चिन्दछन्‌ तिनीहरूले दिव्य दृष्टि पाडन सक्दैनन्‌। 
श्रीकृष्णको निन्दा गरेर दिव्य दृष्टि पाउन सम्भव छैन । स्वयम्‌ दिव्य नभएसम्म 
कसैले पनि दिव्य दृष्टि पाङन सक्दैन । अर्को शब्दमा भन्नपर्दा, जोसँग दिव्य 
दृष्टि छ तिनले मात्रै अर्जुनले जस्तै देख्न सक्दछन्‌। 
भगवद्गीतासा विश्वरूपको वर्णनं गरिएको छ। अर्जुनभन्दा पहिले 
यौ बिराट रूपका विषयमा कसैलाई पनि जानकारी थिएन त्तर अहिले यो 
घटनापछि मानिसमा विश्वरूपसम्बन्धी धारणा नेको छ। जो वास्तवमा दिव्य 
छ सले मात्र यो विश्वरूपको दर्शन गर्न सक्दछ। भगवान्‌ श्रीकृष्णको शुद्ध 
भक्त नबनेसम्म कोही पनि दिव्य बन्न सक्दैन। तर जो भक्त यथार्थमा दिव्य 
स्वभावका छन्‌ र जोसँग 'दिच्य दृष्टि छ तिनीहरू भगवानको विराट रूप हेर्न 
त्यति उत्सुक हुँदैनन्‌। पूर्ववर्ती श्लोकमा भनियो, अर्जुनले भगवान्‌ विष्णुका 
रूपमा भगवान्‌ श्रीकृष्णको चतुर्भुजी रूप हेर्ने चाहना गरे, किनभने उनी 
यथार्थमा चिराट स्वरूपदेखि डराएका थिए | 
सस श्लोकमा केही महत्त्वपूर्ण शब्दहरू छन्‌ जस्तै -- वेद यज्ञाध्ययनै: 
अथात्‌ चैदिक साहित्य र यञ्ञसम्बन्धी विषयवस्तुको अध्ययन गर्नु । वेद 
शन्दले सबै प्रकारका वैदिक साहित्य जस्तै -- ऋग्‌, यजु. साम, अर्त, 
लार पुराणहरू, उपनिषद्हरू र वेदान्त सूत्र भन्ने बुझाउँदछ। यी ग्रन्थहरूको 
अध्ययन मानिसले घरमा बसेर वा अन्यत्र कतै गएर पनि गनं सक्दछ। त्यसै 
गरी यज्ञविधिहरूको अध्ययन गर्नका लागि कल्प सूत्र, मीमांसा सूत्र आदि 
विभिन्न सूजहरू छन्‌। यो दानैः शब्दले भगवानको दिव्य प्रेमाभक्तिमा संलग्न 
रहेका ब्राह्मण तथा वैष्णवजस्ता सुपात्रहरूलाई दान दिनु भन्नै बुफाउँदछ। 
यसै गरी पचिन्न कर्म भन्ने शब्दले अग्निहोत्र तथा विभिन्न जातका लागि 
निर्धारित गरिएका कर्तव्यकर्म भन्ने बोध हुन्छ। स्वेच्छाले स्वीकार गरिएको 
शारीरिक कष्टलाई तपस्या भत्तिन्छ। 'मात्तिसले उपर्युक्त वैदाध्ययन, दान, तपस्या 
आदि सनै कर्म सम्पन्न गरे पनि अर्जुनजस्तो भक्तं नखनैखम्म 'चिश्वरूपको 
दर्शन पाउनु सम्भव छन । निराकारचादीहरू पनि भगवानको विश्वरूपको 
दर्शन गरिरहेका छौँ भन्ने कल्पना गर्दछन्‌ त्र भगवदगीताका अनुसार ती 
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निसंकारवादीहरू भक्त होडनन्‌। त्यसैले तिनीहरू भगवानूको विराट रूपको 
दर्शन पाउन असमर्थ हुन्छन्‌ । 
अवतारहरूको, सिर्जना गर्ने मानिसहरू पनि धेरै छन्‌। उनीहरू एउटा 
सामान्य मानिसलाई अवतार 'भएको भटो दानी गर्दछन्‌ । तर यो सनै मूर्खता 
हो। हामीले भरानद्गीताको सिद्धान्तको अनुसरण गर्नु पर्दछ, अन्यथा पूर्णा 
आध्यात्मिक ज्ञान प्राप्तं गर्नु सम्भव छैन। भगवद्गीतालाई भगवत्‌ विज्ञानको 
अध्ययन गर्ने प्रारम्भिक ग्रन्थ मानिन्छ, तपनि कुन कुरा के हौ भन्ने चिनाङन यौ 
पर्णतया समर्थ छ। नक्कली (झूटो) अवतारका अनुयायीहरू “ हामीले पनि 
भगवानको दिव्य अवतारको वा विश्वरूपको दर्शन पायौँ " भन्न सक्दछन्‌ तर 
त्वो अस्वीकार्य छ । किनभने, भगवान्‌ श्रीक्रष्णको भक्त नभएसम्म भगवानको 
बिराट रूप दैखिन्न भनि चहाँ स्पष्ट उल्लेख गरिएको छ| त्यसैले, सर्वप्रथम 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको शुद्ध भक्त हुनु आवश्यक छ अनि मात्रे उसले आफूले 
देखेको विश्वरूप अरूलाई पनि देखाउन सक्ने दाबी गर्ने सक्दछ। 'भगनान्‌ 
श्रीँक्ष्णका भक्तले त्यस्ता 'फूटो अवततार तथा तिनका अनुयायीहरूललाई 
स्वीकार्न सक्दैन । 


मा ते व्यथा मा च विमूडभावो 
दुष्टरा रूपं चोरमीदृङ्ममेदम्‌ 
व्यपेतभीः स्रीत्तमनाः पुनस्त्वं 
तदेक मे रूपमि्द प्रपश्य ।॥ ४९॥ 


मा-- नोस; ते -- तिमीलाई; च्यथा -- कष्ट) मान नहोस्‌; च-- पनि; 
विमृढ्ध्घानः -- मोड; दृष्टवा -- देखेर; रूपम्‌ -- रूप; घोरम्‌ -- ङरलारदी; 
ईद्क्‌ -- यस्तो; मम -- मेरो; इदम्‌ - यो; व्यपेतभीः -- सनै किसिमका 
डरबाट मुक्त; प्रीतमनाः -- प्रसन्न चित्तलै; पुनः -- फेरि; त्वम्‌ -- तिमी; 
तत्‌ -- त्या; एव -- यस प्रकारः मे -- मेरो; रूपम्‌ - रूपलाई; इदम्‌ -- यो; 
प्रपश्य -- हेर। 

मेरो यो बिकराल रूप देखेर तिमी उद्विग्न भयौ, भ्रममा पच्यौ, त्यसैले 
अब तिम्रो उद्वेग समाप्त होस्‌, हे ५५१५८ भक्त! तिमी फेरि सम्पूर्णा 
चिन्ताबाट मुक्त भएर र शान्त मनले तिमीलो चाहना गरे अनुरूपको 
मेरो रूपलाई हेर । 

तात्पर्य : भगवदगीताको प्रारम्भमा अर्जुन आफ्ना पूजनीय ह जुरलुला भीष्म र 
गुरु ड्रोणलाई मार्ने सम्बन्धमा चिन्तित थिए। तर श्रीकृष्णले आफ्ना हजुरज्जुबालाई 
मार्ने विषयमा डराउनु पर्दैन भन्तुभयी। धृतराष्ट्रका छोराहरूलै कुरुहरूको 
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सभामा द्रौपदौलाई नौ ङ्ग बनाउने प्रयास गर्दा भीष्म र द्वौण चुपचाप सैका 
थिए। यसरी आफ्नो कर्तच्यलाई उपेक्षा गरेका हुनालै तिनीहरू मारिनै पर्दश्यो। 
यी व्यक्तिहरू आफ्ना अन्यायपूर्ण कार्यले गर्दा पहिल्यै मरिसकेका छन्‌ भन्नै 
देखाउनका लागि नै श्रीकृष्णले अर्जुनलाई विराट रूप दैखाउनुभएको हो । 

भक्तहरू स्थे शान्त हुन्छन्‌ र उनीहरू कहिल्यै पनि यस्ता जघन्य कार्य 
गर्दैनन्‌ भन्ने वुष्राठनका लागि नै श्रीकृष्णले अर्जुनलाई त्यो दृश्य देखाउनुभएको 
हो। विश्वरूप प्रकट गर्नुपर्ने अभिप्राय स्पष्ट भइसकेको थियो तर अहिले 
अर्जुनले श्रीकृष्णको चतुर्बाह रूप देख्ने चाहना गरेका हुनाले श्रीकृष्णले फेरि 
अर्जुनलाई उक्तं चतुर्नहि रूपम देखाउनुभयो । भक्तहरू भगवानको विराट-रूपप्नति 
त्यति उत्सुक हँदैनन्‌, किनभने यस्तो रूपले भगवानसँग म्रेमपूर्ण अनुभूतिहरूको 
आदान-प्रदान गर्ने कार्यमा बाधा उत्पन्न हुन्छ। भक्तले भगसानूप्रति या आफ्नो 
पूजनीय भाव समर्पण गर्न चाहन्छ या भगवान्‌ (कृष्ण) को चतुनहि रूपक 
अनलोकन गर्न चाहन्छ। यसमाफत उसले भगवानसँग आफ्नी प्रेमाभक्ति आदान- 
प्रदान गर्न सक्ष्दछ। 


सञ्जय उवाच 
इत्यर्जुनं वासुदेवस्तथोक्त्वा 
स्वकं रूपं दर्शयामास भूयः । 
आश्वासयामास च भीत्तमेनं 
भृत्वा पुनः सौम्यवपुर्महात्सा ॥ ५० ॥ 
सञ्जय उवाच -- सञ्जयलै भने; इति -- यस प्रकार; अर्जुनम्‌ -- अर्जुनलाई; 
चासुर्दवः -- कृष्णले; तथा -- त्यस प्रकारले; उक्त्वा -- भनेर; स्वकम्‌ -- 
आफ्ना; करूपम्‌.-- रूप; दर्शयामास -- देखाडनु'भयो; भुयः -- फेरि; 
आएवासयामास -- आश्वासन दिनुभयो; चः-- पनि; भीत्तम्‌ -- डराएका; 
एनम्‌ -- अर्जुनलाई; भूत्वा -- भएर; पुनः -- फेरि; सौम्यवपुः -- सुन्दर 
स्वरूप; महात्मा -- महापुरुष । 
सञ्जयले श्वतराष्ट्रलाई भने -- भगवान्‌ श्रीकृष्णले यस प्रकार अर्जुनलाई 
भनेपछि आफ्नो वास्तविक चतुर्भुजी रूप देखाउनुभयो र अन्त्यमा दुई 
भुजाधारी रूप देखाएर डराएका अर्जुनलाई सान्त्वना दिनुभयो। ` 


तात्पर्य : श्रीकृष्ण वसुदेव र दैवकीका पुत्रका रूपमा प्रकट हुनुहँदा, सर्नप्रथम 
चतुर्भुजी नारायणका रूपमा देखापर्नुभएको थियो । 'पछि चबुबाआमाले अनुरोध 
गरेपछि उहाँ स्वयम्‌ सामान्य बालकका रूपमा “परिवर्तित हुनुभयो । अर्जुनले 
भगवानूलाई चतुर्भुजी रूपमा प्रकट हुन अनुरोध मरे पत्ति श्रीकृष्णलाई चतुर्भजी 
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रूपमा दैख्ने उनको बास्तबमा इच्छा धिएन । यो कुरा जुझेर श्रीकृष्णले पहिले 
आफ्नी चलु्भुजी रूप देखाछनुभयो र पछि पुनः दुई भुजाधारी रूपमा प्रकट 
हुनुभयो । यहाँ सौस्चचपुः शष्द अत्यन्त महत्त्तपूर्ण छ। यो सौम्यवपुः शान्दको 
अर्थ हुन्छ अत्यन्त सुन्दर स्वरूप अर्थात्‌ सबभन्दा सुन्दर रूप । श्रीकृष्ण यँ 
उपस्थित हुँदा उहाँको रूपले हरेक व्यक्ति आकर्षितं हुस्थ्यौ । भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
न्नह्माण्डका निर्देशक हुनुभएको हुनाले उहाँले आफ्ना भक्त अर्जुनको डर 
हटाउसभयो र उनलाई फेरि आफ्नो सुन्दर कृष्णरूप देखाउनभयो । न्नह्मसंहिता 
(५.३८) मा भनिएको छ- मैमाञ्जनच्छुरित भक्तिकिलोचनेन अर्थात्‌, 
भगकतङ्रैमरूपी गाजल लगाइएका आँखा भएको व्यक्तिले मात्र श्रीकृष्णको 
सुन्दर स्वरूपलाई देर्न सक्दछ। 
अर्जुन उवाच 

दृष्टधेदं मानुघं रूपं तव सौम्यं जनार्दन । 

इदानीमस्मि संवृत्तः सचेताः प्रकृति रातः. ॥ ५१॥ 
अजुन उराच -- अर्जुनले भने; दृष्ट्वा -- देखेर; इदम्‌ -- यो; मानवम्‌ -- 
मानवीय; रूपम्‌ -- रूप; तच -- हजुरको; सौम्यम्‌ -- अतति सुन्दर; 
जनादन -- हे गच्रुदननकारी; इदानीम्‌ - अहिले; अस्मि--स छु; 
संदत्तः - स्थिर भएँ; ख्चेताः -- आफ्नो चेतनामा; प्रकृतिम्‌ -- मेरो आफ्नै 
स्ञ्भावसा; गततः -- फर्क 


यस श्रव्छार श्रीकृष्णलाई डहाँको मैल्ििक रूपमा देखेपछि अर्जुनले 
भने -- हे जनार्दन! हजुरको यो अत्यन्त सुन्दर मानवीय स्वरूप देरबेर 
म अहिले स्थिरचित्त थएको छ र आफ्नो सदी स्वरूपमा फर्किएको छु} 


तात्पर्य : यहाँ प्रयोग भएको मानुषं रूपं शच्दले भगवान्‌ मूलतः दुई भृजाधारौ 
नै हुनुहन्छ, भन्नै तथ्वतर्फ स्पष्ट सङ्केत गरेको छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 
सामान्य व्यक्ति मानेर उपहास गर्नैलाई यहाँ भगवानेको दिच्य प्रक्ृत्तिको ज्ञान 
नभएका अज्ञानी भनिएको छ। यदि श्रीकृष्ण एउटा सामान्य मानिससरह 
हुनुभएको भए उहाँले विश्वरूप देखाङत कसरी सम्भव हुन्थ्यो रु फेरि चतुनह्ि 
नारायण रूपको प्रदर्वान गर्ने कसरी सक्नु हुन्थ्यो ? त्यसैले भगक्द्गीतामा 
स्पष्टसँग भनिएको छ- जसले श्रीकृष्णलाई एउटा सामान्य व्यक्ति ठान्दछ 
र जमले भरवद्गीतालाई श्रीकृष्णभित्र रहेकी निराकार ब्रह्म बोलिरहेको 
भन्ने दाबी गर्दै गीताका पाठकहरूलाई खल्मल्याउँदछ त्यसले सबैभन्दा 
डुलो अन्याय गरिरहेको इन्छ। श्रीकृष्णले कास्तवमा आपन चिराट रूप तथा 


५१२ श्रीमद्भगवद्गीता चथारूप अच्याय ११ 


चतुर्भुजी विष्णु रूप देखाउनुभएको हो भने उहाँ कसरी सामान्य व्यक्ति हुनुभयो । 

भरगवद्गीताका यस्ता भ्रामक टीकाहरूद्वारा शुद्ध भक्त कहिल्यै भ्रमित हँदैन, 
किनभने यथार्थ कुरा उसले बुझेको हुन्छ। भराबद्गीताका मूल श्लोकदरू नै 
सुर्यको प्रकाशजस्तै स्पष्ट छन्‌। तिनलाई बुभ मूर्ख टीकाक्ारहरूको टुकीको 
प्रकाशको आवश्यकता पर्दैन। ! 


श्रीभधगव्रानुवाच 
सुदर्दर्शमिद रूपं दृष्टवानसि यन्मम । | 
देवा अप्यस्य रूपस्य नित्यं दर्शनकाङक्षिणः ॥ ५२॥ 


श्रीभगवानुवाच -- श्रीभगवानले भन्नुभयो; सुदुर्दर्शम्‌ -- दैख्नलाई निकै करीन; 
इदम्‌ -- यो; रूपम्‌ -- रूप; दृष्टवानूअसि -- तिमीले देख्यौ; यत्‌ -- जो; 
मम ~ नेरौ; देवाः - देवताहरू; अपि - पत्ति; अस्य -- यो; रूपस्य - 
रूपको; नित्यम्‌ -- नित्य (सधैँ) ; दर्शनकाङ्क्षिणः -- दर्शनाभिलाषी छन्‌ । 


भगवानले भन्नुभयो -- प्रिय अजुन! तिमीले देखिरहेको मेरो यो रूप 
देख्न पाउनु निकै कठिन छ। देवताहरू पनि यो रूपको दर्शन गर्ने अवसर 
प्राप्त गर्नका लागि सथं इच्छुक रहन्छन्‌, किनभने यो अति चै दुर्लभ छ। 

तात्पर्य : यसै अघ्यायक्तो हद औँ श्लोकमा भगवान्‌ कृष्णले आफ्नो 
विश्वरूपको निष्कर्ष दिँदै अर्जुनलाई सूचित गर्नुभयो -- धेरै-धेरै पुण्यकर्महरू 
र यञ्चद्वारा पनि यो रूप देख्न सम्भव छैन। यहाँ प्रयोग गरिएको सुदुर्दर्शम्‌ 
शब्दले श्रीकृष्णको दुई 'भुजाधारी रूप अत्यन्त गोपनीय (महत्त्वपूर्ण) छ 
भन्ने सङ्केत गरिरहेको छ। तपस्या, वैदिक साहित्यको अध्ययन र दार्शनिक 
चिन्तनजस्ता क्रियाकलापहरूमा अलिकति भए पनि भक्तिको मात्रा जोडेर 
मात्र मानिस श्रीकृष्णकौ यो विश्वरूप हेर्न योग्य बन्न सक्दछ त्र अलिकति 
पनि भक्तिको मात्रा नभएसम्म कसैले, यस्तो रूप देख्न सक्दैन। यसको 
व्याख्या अगाडि नै पति भइसकेको छ। विश्वरूपभन्दा परको दुई भुजाधारी 
भगवान्‌. श्रीकृष्ण रूपको दर्शन गर्न शिव र न्रहमाजस्ता दैवताहरूलाई समेत 
अति कठिन छ। उत्तीहरू श्रीकृष्णक्को दर्शन पाङन चाहन्छन्‌ । यसको प्रमाण 

श्रीसद्भागवेवमा घाउन सकिन्छ। श्रीकृष्ण माता देवकीका गर्भमा रहनु हुँदा, 

स्वर्गका सबै देवताहरू उहाँको चमत्कार हेर्ने आएका थिए. भगवान्‌ त्यतिबेला 
दृश्यरूपमा प्रकट भइसक्नुभएको थिएन, तैपन्ति तिनीहरूले सुन्दर स्तुतिहरूद्वारा 

गर्णस्थ 'भगवानूको प्रार्थना गरे । तिनीहरूले उहाँको दर्शन पाउनका लागि 
प्रतीक्षा गरिरहे । मूर्खहरू उहाँलाई एउटा सामान्य च्यक्ति ठानेर उहाँको उपहास 
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मन सक्दछल्‌ र उहाँको सम्मान नगरेर उहाँभिन्न रहेको कुनै निराकार वस्तुलाई 
आदर गर्न सक्दछन्‌ तर यी सनै मूर्खत्तापूर्ण व्यवहार हुन्‌। त्रह्मा तथा शिवजस्ता 
देवताहरूले पनि बास्तनमा भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई दुई भुजाशारी रूपमा दर्शन 
गर्न चहिन्छन्‌ । 

भगाच्दग्तय ( ९.११) मा पनि यस कुराको पुष्टि भएको छ--अवजानन्ति 
माँ भूदा मानुषीं त्नुमाश्चितः । उहाँको उपहास गर्ने मूर्खहरू का आँखामा उहाँ 
कहिल्यै देखा पर्नु हुन्न । न्नह्मसंहितामा पुष्टि गरिएअनुसोर र भगववगीवामा 
स्बचम्‌ उहाँले नै व्यक्त गरेअनुसार भगलान्‌ श्रीकृष्णको शरीर पूर्णतया 
आध्यात्मिक छ र आनन्दमय तथा शाश्वत छ। उहाँको शरीर कहिल्यै पनि 
भौतिक शरौरजस्तो हुन सक्दैन । तर भगवद्यीता र यस्तै अन्य चैदिक साहित्य 
च्डेर धगवान्‌ श्रीक्कष्णलाई बुज्न 'चाहनेहरूका निमित्त श्रीकृष्ण एडरा समस्या 
ननिदिन्‌ हन । कृष्णलाई बुझ्न भौतिक विधि प्रयोग गर्नेहरूले श्रीक्कष्गलाई 
एउटा महान्‌ पतिहासिक् च्यक्तित्व मान्दछन्‌ तभा अत्यन्त बिद्ठान्‌ दार्शनिक 
ठान्दछन्‌ । उनीहरूका दृष्टिमा श्रीकृष्ण अत्यन्त शक्तिशाली हुनुभए पनि उहाँ 
एउटा सामान्य मानिस नै हुनुहन्छ र उहाँले पनि भौतिक शरीर धारण गर्नै परेको 
थियो । अन्ततोगत्वा, उनीहरूका चिचारमा परमसत्य निराकार नै छ र निराकार 
रूपबाटै परमसत्यले प्रकृतिमा आनद्ध भई साकार रूप श्वारण गर्छु भषको हो । 
यो परमेश्वरका सम्बन्धमा गरिएको एउटा भौतिकवादी अनुमान हो । त्यस्तै, 
अर्को अनुमान पनि काल्पनिक ऋ । ज्ञानको खोजीमा लाग्नेहरू पनि श्रीक्रष्णका 
विषयमा यस्तै अनुमान गर्दैछन्‌ र श्रीकृष्णलाई उहाँको विश्वरूपभन्दा कम 
महत्वपूर्ण मान्दछन्‌ । 

चस प्रकार केटी मानिसहरू अर्जुनलाई देखाइएको भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
चिराट रूपलाई उको निजी रूपभन्दा महत्त्वपूर्ण मान्दछन्‌। उनीहरूका 
अनुसार श्रीकृष्णको ञ्यैयक्तिक रूप काल्पनिक हो । एउटा व्यक्ति परमसत्य 
हुन सक्दैन भन्ने उनीहरूको विश्वास छ। तर भरगवदु्‌गीताको चौँथो अध्याचमा 
आधिक्कारेक आचार्यहरूबाट भगवान्‌ श्रीकृष्णका बारेमा श्रवण गर्ने दिव्य 
पद्धतिको वर्णन गरिएको छ। यही नै वास्तविक वैदिक प्रक्रिया हौ। जो 
चधार्थमा चैदिक परम्परामा छन तिनीहरूले कुनै आधिकारिक व्यक्तिबाट 
श्रीकृष्णका बारेमा सुन्दछन्‌। यसरी बारम्बार श्रीकृष्णका वारेमा सुनिरहनाले 
कृष्ण निक्कै प्वारो लाग्न थाल्नु हुन्छ,। भगवान्‌ श्रीकृष्ण आफ्नी योगमायारूपी 
शक्तिबाट ढाकिनु हुन्छ भन्ने चर्चा हामीले धेरै पटक गरिसकेका छौँ। जोसुक्कैले 
छा सबैले श्रीकृष्णलाई देख्न सक्दैनन्‌। जसका अगाडि उहाँ स्वयम्‌ प्रकर 
भइदिनु हुन्छ त्यसले मात्र उहाँलाई देख्न सक्दछ ।। शरणागत आत्माले मात्र 


` ` -- "गु 
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परमसत्यलाई राम्ररी नुभन सक्दछ भन्ने कुराको पुष्टि वैदिक साहित्यमा 
गरिएको छ। 

कष्णभाखनाको निरन्तर अभ्यासद्दारा तथा कृष्णप्रतिको भक्तिसेवाद्वारा 
आध्यात्मवादीहरूको आँखा खुल्डछ, अनि मात्र प्रत्यक्ष रूपमा तिनले 
श्रीकृष्णलाई देख्न सक्दछन्‌ । भगवानको यस्तो प्रत्यक्ष दर्शन देवताहरूका 
लागि पनि सम्भव दन, त्यसैले श्रीकृष्णलाई जुभ्न देवत्ताहरूलाई पनि कठिन 
पर्देछ। उच्चपदस्थ देतताहरू पनि दुई भुजाधारी श्रीकृष्णको दर्शन पाउने 
आशा सधैँ गरिरहन्छन्‌। निष्कर्ष कै हौ भने, हरेक व्यक्तिका लागि भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको विराट रूपको दर्शनं पाउन अत्यन्त कठिन र प्रावः असम्भव छ। 
अ'फ त्योभन्दा कठिन उहाँको निजी श्यामसुन्दर रूपलाई नुन छ। 


नाहं वैदैने तपसा न दानेन न चेज्यया । 
शक्य एवंविधो द्रष्टुं दृष्टवानसि पां यथा ॥५३॥ 


न-- नं त्त; अहम्‌ -- म; वेदैः -- वैदको अध्ययनद्वारा; न--न त; 
तपसा -- गम्भीर तपस्याद्वारा; न -- न त्त; दानेन -- दानद्वारा; न--न त्तः 
च -- पनि; इज्यया -- पूजाद्वारा; शक्यः -- सम्भव छ; एवंविधः -- यसरी; 
द्रष्टुम्‌ - देख्न; दृष्टवान्‌-असि -- तिमीले देख्यौ; माम्‌ - मलाई; 
यथा -- जसरी। शि 


आफ्ना दिव्य दुष्टिद्घारा मेरो जुन नं स्तपको दर्शन तिमीले गरिरहेका छौ 


यसलाई वेदाध्ययनद्वारा, तपस्याद्वारा, दानद्धारया र पृजाद्वारा 
चुभन सर्किंदैन। यी साधनहरूद्वारा कसैले पनि मलाई सस रूपमा 
देख्न सक्दैन । 


तात्पर्य : सर्वप्रथम, श्रीकृष्ण आफ्ना आमाबुबा देवकी-वसुदेवका अगाडि 
चतुर्बाहु रूपमा प्रकट हुनुभयो, त्यसपछि, उहाँले आफूलाई दुई भुजाघारी 
रूपमा रूपान्तरित गार्तुभयो। नास्तिक तथा भक्तिभाबयिहीन व्यक्तिहरूलाई यो 
रहस्य चुभ्न अति कठिन छ। कोग शैक्षिक योग्यता मात्र प्राप्त गरेका र 
व्याकरणिक दृष्टिले मात्र चैदिक साहित्यको अध्ययन गरेका विद्वानहरूले 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बुभन सक्दैनन्‌। साथै, औपचारिक रूपमा पुजा गर्न 
मन्दिर जाने व्यक्तिलै पनि उहाँलाई बुभन सक्दैन । उनीहरू दर्शन त गर्दैछन्‌ तर 
कृष्णलाई यथार्थ रूपमा बुझन सक्दैनन्‌। भक्तिसेवाको बाटो अपनाएर मात्रै 
श्रीक्रष्णलाई चरुभन सकिन्छ। आगामी श्लोकमा स्वयम्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णद्वारा 
यसको च्याख्या गरिने छ। 
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भक्त्या त्वनन्यया शाक्य अहमेवंलिधो ऽर्जुन । 
जातुं द्रष्टु च तत्त्वेन प्रवेष्टुं च परन्तप ॥ ५४ ॥ 


अक्त्या -- भक्तिद्वारय; तु-- तर; अनन्यया -- सकाम कर्मको मिश्रण 
खा काल्पनिक ज्ञानरहित भएर; शक्यः -- सम्भव; अहम्‌ -- म; एकम्‌ 
विधः -- बसरी; अर्जन -- हे अर्जुन; ज्ञातुम्‌ -- जान्न; द्रष्टुम्‌ -- देख्न; 
च -- तथाः तत्त्वेन -- कास्ता; अबवेष्डुम्‌ -- प्रवेश गर्न; च -- पनि; 
चरन्तप -- ह बलिष्ठ भुजाधारी । 


ह अर्जन! जुन रूपमा अहिले म तिम्रा अगाडि उभिएको छु त्यस रूपमा 
मलाई लुभ्व्न केबल अनन्य भक्ति चाहिन्छ। भक्तिद्धारा नै मलाई प्रत्यक्ष 
देख्न सक्तिन्छ। केवत्न यही विधिले मात्र तिमी मसँग सम्बन्धित ज्ञानको 
रहस्यभिन्न अवेश्ा गर्न सक््दच्छौ । 


तात्पर्य ; अनन्व भक्तियोगको विधिद्वारा मात्र भगवानु श्रीकृष्णलाई चुभन 
सकिन्छ। यो श्लोकमा स्पष्ट भनिएको छ-- अनधिकृत टीकाकारहरू 
जाल्मनिच्त विधिद्वारा भगचदगीतालाई बुभ्ने जुन प्रयास गार्दछन्‌ त्यो केवल 
समयको अपच्यय मात्र हो । श्रीकृष्ण चतुर्वाह रूपमा कसरी वालरु-आमावाट 
उत्वन्त हुनुभयो र कसरी तुरुन्तै रूप परिवर्तन गरेर दु भुजाधारी चन्नुभयो भन्नै 
करा कसैलाई थाहा छैन! चेदको अध्ससनद्ास र दार्शनिक चिन्तनद्वारा यो कुरा 
चुन अत्यन्त कठिन ऋ । त्यसैले यहीँ स्पष्ट भनिएको छ--न कसैले उहाँलाई 
देख्न सक्दछन यी विषयवस्तुको गहिराइसम्म पुगेर कसैले उहाँलाई बुझन 
सक्दछ। वैदिकः साहित्यका अत्यन्त अनुभवी खिद्यार्थीहरूले मान्न अनैक प्रकारले 
वैदिक साहित्यका माध्यमले उहाँका बारेमा केही चिकन, वा जान्न सक्दछन्‌। 
यसका लागि धैरै विधिविधानदरू छन्‌। यदि कसैले साँच्चै नै श्रीकृष्णलाई 
जान्न चाहन्छ उसले प्रामाणिक ग्रन्थहरूमा उल्लेख गरिएका चिधिनियमहरूको 
पालना गर्नै "पर्दैछ, । त्यहीँ सिद्धान्तअनुसार मात्तिसले तपस्या पनि गर्न संक्दछ। 
उदाहरणका लानि -- गम्भीर तप गर्न -चाहमैले श्रीकृष्णले अवतार लिनुभएक्को 
दिन जन्माष्टमी र असी तथा पूर्णिमा दुवै पक्षका एकादशीहरूमा उपनास गर्न 
सक्दछ! जहीँसम्म दानको कुरा छ, संसारभरि कृष्णदर्शान तथा कृष्णभातनाका 
प्रचार-प्रसार गर्न कम्मर कसेका र अनन्य भक्तिमा लागेका भगवान्‌ श्रीक्तष्णका 
अक्तहरूलाई नै दान दिइनु पर्दैछ, चो स्पष्ट छ। कृष्णभानना भनेको मानत्तताका 
लागि चरदान ही । रूप गौस्वामीले भगनीनु ततन्य महाप्रधुलाई परमदानवी रक 
रूपमा प्रशंसा गर्नुभएको @, किनभने उहाँले ^ कृष्णप्रेम'" जस्तो, अत्यन्त दुर्लभ 


वस्तुलाई पनि डदाररूपले वितरण गर्नुभयी । यदि कसैले कृष्णभावना फैलाउन 
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कम्मर कसैको व्यक्तिलाई केही रकम दात दिन्छ भने कष्णभाननाको प्रचारका 
लागि दिइएको यस्तो दान संसारक सबैभन्दा दुलो दान हो । यदि कोही मन्दिरमा 
गाएर विधिपूर्वक पूजा गर्दैछ (भारतका मन्दिरहरूमा कुनै न कुनै मूर्तिहरू 
अवश्य हुन्छन्‌, ती मूर्तिहरू प्राय; भगवान्‌ श्रीकृष्ण वा विष्णुकः हुने गर्दछन्‌) 
सम्मान पनि उसका निमित्त आध्यात्मिक 


यसरी भगवानलाई गरिने पूजा र स स 
क्षेत्रमा उन्नति गर्ने एउटा अवसर चन्द भ्क्तिमार्गमा भर्खर प्रवेश गरकाह रूः 


मन्दिरपूजा (मूर्तिपूजा) गर्नु जरुरी च । वैदिक साहित्य (श्वेतताश्वततर उपनिषद्‌ 
- ६.२३) मा यसको यसरी पुष्टि गरिएको @ऋ-- 


चस्य दैवे परा श्रक्तिर्यथा देवे तथा गुर । 
तस्यैते कथिता हयर्था: प्रकाशन्ते महात्सन) ॥/ 


भगवानप्रति जसक्रो अविचल भक्ति छर त्यस्तै प्रकारको अविचल श्रद्धा जसले 
आफ्ना गुरुप्रति पनि राख्दछ तथा जो गुरुद्वारा -निर्दशित्त छ त्यसले प्रकट रूपमा 
भगवानूको दर्शन पाउन सक्दछ। मानसिक कल्पनाह्वारा नगत श्रीकृष्णलाई 
बुझन सकिँदैन । पआमाणिक गुरुका अधीनमा रहेर साधनाको अभ्यास नगरेका 
व्यक्तिले तं श्रीकृष्णलाई बुझ्ने सुरुवातसम्म पनि गर्न सक्दैन । यहाँ प्रयोग 
गरिएको तु शब्दले विशेष गरी के कुराको सङ्केत गरेको छ भने, श्रीकृष्णलाई 
बुझ्नका लाभि यसबाहेक न अन्य कुनै उपाय प्रयोगमा ल्याउन सकिन्छ, न 
भन्न सकिन्छ, न त्यस्ता विधिबाट सफल हुन सकिन्छ। श्रीकृष्णका ट्विभुजी 
रूप तथा चतुर्भुजी रूप. अर्जुनलाई देखाइएको क्षणिक विश्नरूपभन्दा अत्यन्त 
भिन्न छ। भगवान्‌ नारायणको चतुर्बाहु रूप र भगवान्‌ श्रीकृष्णको दुई भुजाधारी 
रूप शाश्वत हुन्‌ र दिव्य हुन्‌ तर अर्जुनलाई देखाइएको उहाँको विश्वरूप 
अस्थायी हौ। 

यहाँ प्रयोग भएको सुदुर्दर्शम्‌ अर्थात्‌ देख्नै कठिन भन्ने शब्दले यस्तो 
विश्वरूप यसभन्दा अघि कसैले देखेकै थिएन भन्ने पनि बुझाउँदछ र साथै । 
भक्तहरूलाई चस्तो रूप देखाउनु पर्ने आवश्यकता थिएन भने पनि चुफाउँदछ। 
त्यो रूप अर्जुनका अनुरोधमा भगवान्‌ श्रीकृष्णले देखाउनुभएको हो। त्यसै 
गरी, भविष्यमा पनि यदि कसैले आफूलाई भगवबानूको अवतार हँ भन्ने दानी 
गन्यो भने मानिसहरू सँग पनि विश्वरूप देखाउने अनुरोध गर्न सक्दछन्‌। 
योभन्दा पहिलेको श्लोकमा बारम्बार दोहोरिएको न शब्दले वैदिक साहित्यमा 
उच्च शिक्षा पाएको छु भन्ने घमण्ड गर्नु हुँदैन भन्ने सङ्केत गरेको छ। अतः 
मानिसले सर्वप्रथम भगवान्‌ श्रीकृष्णको भक्ति गर्नु पर्दछ, अनि मात्र उसले 
भरगवद्‌गीताको रीका लैख्नै प्रयास गर्न सक्दच्छ। 


भी 
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धगचान्‌ श्रीकृष्ण विराट रूपबाट चतुर्भुज नारायणका रूपमा र दुई 
भुजाधारी स्वाभाविक रूपमा परिवर्तित हनुभयौ । यसले के सङ्केत गर्दैछ 
भने, वैदिक साहित्यमा उल्लेख गरिएका चतुर्बाह् रूप त्था सन्य रूपहरू 
सदै श्रीकृष्णका दुई भुजाधारी मूल रूपव्राट उत्पन्न भएका हुन्‌। उहाँ सबै 
अनतारहरूका उद्गम हनुहुन्छ। श्रीक्रष्ण सी रूपहरू भन्दा त भिन्न हुनुहुन्छ 
भने तिराकारवादी धारणाको 'झन्‌ के कुरा ? जहाँसम्म श्रीकृष्णको चतुर्बाह 
सूक्त सम्बन्ध छ, यस बारेमा स्पष्ट भनिएको छ- श्रीकृष्णको सबैभन्दा 
समान चतुर्बाहु रूप ( जौ महान्िष्णुका नामले प्रख्धात छ, जो कारणं समुद्रमा 
ज्ञच्नं गर्ने हुन्छ र जसका उवास-प्रश्वाससँगै असङ्ख्य न्नह्माण्डहरू बाहिर 
तिस्कनै र्‌ भित्र प्रवेश गर्ने गर्दछन्‌) पनि भगवान्‌कै विस्तार हो । न्नह्मसंहिता 
{४.४८ ) म भनिएको छन 


यस्यैकनिङुवासितकालमथानलम्ब्व 

जीवन्ति लोमविलजा जरगदण्डनाथाः । 

विष्णुर्महान्‌ स इह यस्य कलानिरीषो 

गोविन्दमादिषुरुषं तमहं भजामि ॥ 
जसले श्वास लिँदा अनन्त ब्रह्माण्डदरू भित्र पस्दछन्‌ र्‌ श्वास बाहिर फ्याँक्दा 
असङ्गख्यं त्रद्याण्डहरू बाहिर निस्कन्छन्‌, त्यस्ता महाविष्णु पनि भगवान्‌ 
श्रीक्रण्णक्का एडटा अंशविस्तार मात्र हुनुहुन्छ। अत्तः सम्पूर्ण कारणहरूका 
पनि कारणस्वरूप तिनै गोविन्द अर्थात्‌ श्रीकृष्णको म आराधना गर्दछु। यसरी 
मानिसलै श्रीकृष्णको साकार स्वरूपलाई नै सच्चिदानन्दमय भगवान्‌ मानेर 
चूजा गर्नु पर्देछ। उहाँ भगवान्‌ विष्णुता सबै रूपहरूका स्रोत हुनुहुन्छ, उहाँ 
सम्पूर्ण अवतारहरूका पनि उद्गम सनौ हुनुहुन्छ र उहाँ नै भलयरुष हुनुहन्छ, 
यसको पुष्टि भ्रगवदेगीतामा गरिएको छ। वैदिक साहित्यमा ( गोपालतापिनी 
उपनिषद्‌ १-१ मा) निम्नलिखित वर्णन पाइन्छ 

सच्चिदानन्द रूपाय कृष्णायाक्लिष्टकारिणे 
नमो वेदान्तवेद्य गुरबे बुद्धियाक्षिणे ॥ 

म सच्चिदानन्दस्बरूपः भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई सादर प्रणाम गर्देछु। जसलाई 
जानेपछि, सम्पूर्ण चेदलाई जानिन्छ, त्यस्ता परमगुरु श्रीकृष्णलाई म चन्दना 
गर्दैछु। अनि कृष्णौ खै परमं दैवतम्‌ ( गोपालतापिनी १.३) अर्थात्‌, श्रीकृष्पा 
भगवान्‌ हुनुहुन्छ पत्ति भनिएको @। एको वशी सर्वगः कृष्णा ईड्यः । कृष्ण 
एकमात्र भगवान्‌ हुनुहन्छ र उहाँ नै पूजनीय डहुनुहुन्छ। एकोऽपि सन्बहुथा 
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योकभाति -- श्रीकृष्ण एक हुनुहुन्छ तर ङहौँ असीमित रूपहरूमा प्रकर 
हुनुहुन्छ र धेरै अनतारहरूका रूपमा विस्तारितं हुनुहुन्छ (गोपालतापिनी - 


१:२१) । यसै गरी न्नह्मसंहिता, (४.१) मा मनिएको छन 
इश्वरः परयः कृष्ण: सच्चिदानन्वविग्रहर । 
अनादिरादिगोविन्दः सर्वकारणकारणस्‌ ॥ 


श्रीकृष्ण भगवान्‌ हुनुहुन्छ। उहाँको शरीर सत्‌-चित-आन्दमय छ। उहाँको कुनै 
प्रारम्भ छैन तर उहाँ प्रत्येक चस्तुका प्रारम्भ हुनुहुन्छ। उहाँ सनै कारणहरूका 
मूल कारण हुनुहुन्छ। 

अन्यत्र पनि भनिएको छ--यत्रावतीर्णा कृष्णाख्यं परं ब्रह्म 
नराक्रति -- भगवान्‌ एउटा व्यक्ति हुनुहन्छ, उहाँको नाम कृष्ण हौ र उहाँ 
कहिलेकाहीँ पृथ्वीमा अवतरित हुनुहुन्छ। यस गरी श्रीमट्भामनत्‌्मा भगनानूका 
सबै प्रकारका अवतारहरूको वर्णन पाइन्छ, जसमा श्रीकृष्णको नाम पनि 
देखिन्छ तर पछि भनिएको छ-- श्रीकृष्ण ईश्वरको अवतार नभएर स्वयम्‌ 
आदि भगवान्‌ तै हुनुहुन्छ, एते चांशकलाः पुंसः कृष्णस्तु भगवान्‌ स्वयम्‌ । 

यसै गरी श्यवद्गीतामा भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- सत्तः परतरं नान्यत्‌ 
अर्थात्‌, म (भगवान्‌ कृष्ण) भन्दा ठुलो अरू कोही छन । भगवद्गीताको 
अर्की श्लोकमा उहीँ भनु हुन्छ-- अहं आदि्हिंदेवानाम्‌ अर्थात्‌, म सनै 
देवताहरूको उद्गम स्रोत हँ । भगवान्‌ श्रीक्रुष्णवार भगवद्गीता जुझिसकेपछिं 
अर्जुनलै पनि यसको पुष्टि गर्दै निम्नलिखित शान्दहरू भने -- परं ब्रह्म परं 
धाम पचित्रं परमं भवान्‌ अर्थात्‌, हजुर नै परमसत्य भगवान्‌ हुनुहुन्छ र सबैका 
आश्रय हुनुहुन्छ भन्ते कुरा मैले राम्रोसँग चुष्फं। अत्तः श्रीकृष्णले अर्जुनलाई 
देखाउनु भएको विश्वरूप उहाँको वास्तविक रूप थिएन। बास्तविक रूप 
श्रीकृष्ण रूप नै हो । ईश्वरका प्रति प्रेमं नभएका व्यक्तिहरूको ध्यान आकर्षण 
गर्नका लागि मात्रै उहाँले हजारौँ“हजार हात र शिरं भएको विश्वरूप प्रकट 
गर्नुभएको हो । यो नै भगवानको चास्तविक रूप होइन । 

विभिन्न अ्रकारका अलौकिक सम्बन्धहरूका माध्यमले भगवानसँग प्रेम 
गर्न चाहने शुद्ध भक्तहरूका निमित्त त विश्वरूप कत्ति पनि आकर्षक हँदैन। 
आफ्नी वास्तविक कृष्ण रूपमै रहेर भगवानले भक्तहरूसँग दिव्य प्रेमको 
आदान-प्रदान गर्नु हन्छ। त्यसैले, श्रीकृष्णसँग घनिष्ठ मैत्री सम्बन्ध भएका 
अर्जुनलाई उहाँको यो विराट रूप-दर्शन त्यत्ति आनन्ददायी भएन बरु डरलाग्दो 
लाग्यौ । श्रीकृष्णका नित्य सखा अर्जुन निश्चय तै दिव्य दृष्टिले सम्पन्त हुनु 
पर्दैछ। उनी साधारण मानिस थिएनन्‌। त्यसैले उनी उक्त विश्वरूपबाट मोहितं 
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भनन्‌ । सक्राम कर्मद्वारा आफूलाई माधि उठाउन चाहनैहरूका लागि यो रूप 
आइ्चर्यजनक लाग्न सबदछ तर भक्तिमा लागेका च्यक्तिहरूका लागि त दुई 
भखारी श्रीकृष्ण रूप नै अत्ति प्रिव छ। 


मत्कर्मक्रन्पत्परमो मद्भक्तः संगचर्जितः । 
निर्वैरः खर्वभ्तेष यः स मामेति पाण्डव ॥ ५५॥ 


मत्कर्मकत्‌ -- मैरै काम गर्नमा संलग्न; मतृपरमः -- मलाई परमपुरुषं 
सातैर; मदभक्तः-- मेस भक्तिमा लागेको; संगवर्जितः --'सकाम कर्म र 
मानसिक कल्पनाका संक्रमणबाट मुक्त; निर्वैरः -- कसैसँग शत्रुता नभएको; 
सर्खभूत्तेघु -- सवै जीवात्माहरूमा; यः-- जो; सः- त्यी; माम्‌-- मना; 
एत्ति-- आउँदछ ( प्राप्त हुन्छ); पाण्डव -- हे पाण्डुपुत्र । 

द्रिय अर्जुन! सकाम कर्महरू र मानसिक कल्पनाका संक्रमणबाट मुक्त 
भएर जो मेरो विशुब्द्ध भक्तिसेवामा लागेको छ, जो मेरो लागि काम गर्दछ, 
जसले मलाई आफ्नो जीवनको परमलक्ष्य बनाउँदछ र जसले प्रत्येक 
जीवात्मासँग मैत्रीभाव राख्दछ त्यसले निचयं नै मलाई प्राप्त गर्दछ । 
तात्पर्य : आध्यात्मिक आकाशको कृष्णलोकमा पुगेर घरमपुरुषलाई प्राप्त 
गर्न चाहने र साक्षात्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग घनिष्ठ सम्बन्ध स्थाचित्त गर्न चाहने 
मानिसले स्वयम भगनान्‌ले भन्नुभएको यस विधिलाई अपनाउनु पर्दछ। 
सत्तः यो इलोकलाई श्रगबद्गीताको सारभूत श्लोक मानिन्छ। यौ भगवद्गीता 
चास्तचिक आध्यात्मिक जीवनको ज्ञान नभएका र भौतिकं प्रक्ृतिमाथि प्रभुत्व 
जमाउने उद्देश्यले सांसारिक कार्यमा संलग्न रहेका बद्ध जीनहरूप्रत्ति लक्षित 
छ । मानिसले आफ्नो आध्यात्मिक अस्तित्व कसरी बुभच्त सक्दछ, परमपुरुप्रसँग 
उसको नित्य सम्बन्ध कस्तो छ र भगवद्धाम वा आफ्नो वास्तविक घर 
कसरी फर्किन "सकिन्छ आदि कुरा सिकाउनु भगवद्गीताको उद्देश्य हो । प्रस्तुत्त 
श्लोकमा मानिसलो आफ्ना आध्यात्मिक क्रियाकलाप वा भक्तियोगमा कसरी 
सफलता प्राप्त गर्न सक्दछ, त्यौ बिधिको स्पष्ट व्याख्या भएको छख) 


अनासक्तस्य विषयान्‌ यथाहमुपयुज्जतः । 
निर्नन्धः कष्णसम्बन्धे युक्तं वैराग्यमुच्यते । 
भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग असम्बन्धित कुनै पनि कर्म नगर्नुलाई कृष्णकर्म 
भनिन्छ। मानिस चिभिन्तन प्रकारका कार्यमा संलग्न हुन सक्दछ तर त्यसको 
फलप्रति आसक्त हुनु: हुँदैन। कर्मको फल श्रीक्कष्णका लागि समर्पित्त गरिदिनु 
पर्दैछ | उद्दाहरणका लागि कसैले व्यापार गर्ने सक्दछ तर त्यो च्यापारकार्यलाई 
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कृष्णभावनामा रूपान्तरित गर्नका लागि व्यापार पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
लागि भनेर गर्नु पर्दछ। यदि श्रीकृष्णलाई नै व्यापारका कर्ता मान्ने हो भने 
व्यापारबाट हुने फाइदाको भोक्ता पनि भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै हुनु पर्दछ। यदि 
कुनै व्यक्तिसँग हजारौँ, हजार रुपैयाँ छ र उसले उक्त रकम श्रीकृष्णलाई 
अर्पण गर्न चाहन्छ भने उसले त्यसो गर्न सक्दछ। यो श्रीकृष्णका लागि 
गरिएको कार्य भयो । इन्द्रियतृप्तिका निमित्त ठुलाडुला घरहरू बनाउनुको सट्टा 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका लागि सुन्दर मन्दिर बनाउन सकिन्छ, त्यहाँ श्रीकृष्णको 
मूर्ति स्थापना गर्न सकिन्छ र भक्तिसम्बन्धी प्रामाणिक ग्रन्थहरूमा वर्णन 
भएअनुसार सेवापूजाको व्यवस्था गर्न सकिन्छ। यी सनै कृष्णकर्म हुन्‌। 
मानिस आफ्ना कर्मफलप्रति आसक्त हुनु हुँदैन बरु उक्त कर्मफल श्रीकृष्णलाई 
समर्पित गरिदिनु पर्दछ र श्रीकृष्णलाई अर्पण गरिएको वस्तु प्रसादका रूपमा 
ग्रहण गर्नु पर्दछ। यदि कसैले श्रीकृष्णका लागि अत्ति भव्य घर बनाउँदछ र 
श्रीकृष्णका श्रीविप्रहको स्थापना गर्दछ उसलाई त्यहाँ बस्त निषेध छैन तर 
उसले त्यस घरको अधिपति श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ भन्नै नुभ्नु पर्दछ। त्यसैलाई 
भनिन्छ कृष्णभावना। मानिस यदि कृष्णका लागि मन्दिर बनाउन असमर्थ 
भए उसले आफूलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णका मन्दिरको मार्जन (सरसफाई) 
गर्ने कार्यमा संलग्न राख्नु पर्दछ। यो पनि कृष्णकर्म नै हो। कसैले बगैँचा 
लगाएर पनि कृष्णसेवा गर्ने सक्दछ। जोसँग जमिन छ, उसले उक्त जमिनमा 
श्रीकृष्णलाई चढाउने फलफूल उब्जाएर श्रीकृष्णको सेवा गर्न सक्दछ, 
भारतवर्षमा गरीनभन्दा गरीन्नको पनि केही न केही जमिन हुन्छ। कसैले 
तुलसीको बिरुवा लगाउन सक्दछ, किनभने तुलसीपत्र अत्यन्त महत्त्वपूर्ण 
छ जसको चर्चा भगवान्‌ श्रीकृष्णले भगवरद्गीतामा गर्नुभएको छ--पत्रें 
पुष्यं फलं तोयं । श्रीकृष्ण चाहनु हुन्छ, कसैले पत्र वा फूल वा फल वा 
अलिकति जल जे हुन्छ अर्पण गरोस्‌, किनेभने यी वस्तु अर्पण गर्नाले पनि 
उहाँ सन्तुष्ट हुनुहुन्छ। यहाँ यो पत्र भन्ने शन्दले तुलसीको पातलाई सङ्केत 
गरेको छ। अतः कसैले तुलसी रोप्न सक्दछन्‌ र त्यस बिरुवामा पानी दिन 
सक्दछन्‌। यस प्रकार अत्यन्त गरिब व्यक्ति पनिं श्रीकृष्णका सेवामा संलग्न 
हुन सक्दछ। श्रीकृष्णका काममा कसरी संलग्न हुन सकिन्छ भन्ने कुराका यी 
केही उदाहरणहरू हुन्‌। 

यहाँ यो मत्परमः शब्दले त्यस्तो व्यक्तिलाई सङ्केत गरेको छ, जसले 
आफ्नो जीवनको परमलक्ष्य भगवान्‌ श्रीकृष्णका परमधाममा पुगेर उहाँकै 
सङ्गत प्राप्त गर्नुलाई मानेको हुन्छ। यस्तो व्यक्तिले चन्द्रलोक वा सूर्यलोक वा 
स्वर्गलोक वा ब्रह्माण्डको सबैभन्दा उच्चलोक, ब्रहमलोक जस्ता लोकहरूमा 
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जानै इच्छा पनि गर्दैन। त्यसतर्फ उसको कुनै आकर्षण ददन । उसको आकर्षण 
त केखल चैँकुण्ठलोकप्रत्ति हुन्छ। आध्यात्मिक जगत्मा पुनेर पनि न्नह्मज्योतिमा 
ज्िलीन भएर मात्र ऊ सन्तुष्ट रहन सक्दैन, ऊ त सर्वेच्चि आध्यात्मिकः लोक) 
अथि कृष्णलौक चा गोलोक चन्दाचनमा प्रबेश पाउन चाहन्छ। त्यस लोकका 
बारेमा उसलाई पूरा जानकारी हुने हुनाले त्योनाहेक अन्य कुनै लौकप्रति 
उसको अभिरुचि हँदैत । त्यस्तो व्यक्ति पूर्णत: भक्तियोगमा संलग्न रहन्छ भन्ने 
कुरा मद्‌भक्तः शन्दले सङ्केत गरेको छ । भक्त विशेष गरी भक्तिका श्रवण, 
कीर्तन, स्मरण, पादसेवन, अर्चना, वन्दना, दास्य, सख्य र आत्मनिनेदन 
यी नौ चिधिहरू सम्पादन गर्ने कार्यमा लागिरहन्छः। मानिसले सके यी नौकर 
दिचिहरूक्छो पालना गर्न पर्दछ नसके आठवटा चा सातवटा विधिहरू पालन 
गर्ने पर्दैछ र त्यत्ति पनि नसके कम्तीमा एउटा किधिलाईसम्म अपनाउनु, पर्दछ; 
यसैले पनि उखलाई सिद्धिका शिखरमा पुच्चाडँदछ। नं 
यहाँ रयोग भएको सङ्गवर्जितः शब्दं पनि अति महत्त्वपूर्ण छ। हामीले 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका विरोधीदरूकको सङ्गत गर्नु दैन । केवल नास्तिकः मात्रै 
श्रीक्वष्णका विरोधी हुँदैनन्‌, सकाम कर्म गर्नेहरू र मानसिक कल्पनाप्रति 
आकर्घित्त हने व्यक्ति पनि श्रीकृष्णका विरोधी हुन्छन्‌। त्यसैले भक्तिरसामृत 
सिन्धु (१:१.११) मा यसरी शुद्ध भक्तिका स्वरूपको वर्णत्त गरिएको छन्‌ 


अन्याभिलाषिताद्ुन्यं ज्ञानकर्साहवाङ्गतस्‌ । 
आनुकल्येन क्रष्णाउशीलत भक्तिरुत्तमा ॥ 


यस श्लोकमा श्रीरूप गोस्वामी स्पष्ट भन्नु हुन्छ - विशुद्ध भक्ति गर्न चाहनेले 
मवै प्रकारका भौतिक संक्रमणहरूबाट मुक्त हुनै पर्दछ। त्यस्ता व्यक्ति सकाम 
कर्ममा बानी परेका र मनीधर्मीहरूका सङ्गतबाट पनि अलग रहनु पर्दछ। यस 
प्रकारका अवान्छित सङ्गत र सांसारिक वासनाका संक्रमणबाट मुक्तं 'भएर 
नै मानिसले राम्नोसँग-कृष्ण विज्ञानको विकास गर्ने सक्दछ। त्यसैलाई भनिन्छ 
शुद्ध भक्ति हरि्चक्तिविलास (११.६७६) मा भनिएको छ--- आनुकूल्यस्य 
सङ्कल्पः प्रातिकूल्यस्य वर्जनम्‌ अर्थात्‌, अनुकूल भाव लिएर नै म 
भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिन्तन गर्नु पर्दछ र श्रीकृष्णका लागि कर्म गर्नु पर्दछ, 
प्रतिकूत्लसीचाइ राखैर होइन । कंस श्रीकृष्णको शाख्नु थियो । श्रीक्रष्ण जन्मिएदेखि 
वै उसले श्रीकृष्णलाई मार्नका “लागि धेरै योजनाहरू ननाइरहन्थ्यो । आफ्नो 
। योजनामा -ऊ सधैँ असफल छुनै हुनाले सर्धं श्रीकृष्णकै चिन्तन गरिरहन्थ्यौ । 
यसरी काम र) खाँदा र सुत्दा पनि ऊ हरेक कोणबाट श्रीकृष्णकै चिन्तन 
गरिरहन्थ्यो तर उसको कृच्णचिन्तन अनुकुल थिएन। त्यसैले, सर्धं चौबीसै 
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घण्टा श्रीकृष्णको चिन्तन गरेर पनि कस असुर नै ठहरियो र अन्त्यमा उसलाई 
श्रीकृष्णले वध गर्नुभयो। हुनत भगवान्‌ श्रीकृष्णका हात्तबार मर्ने व्यक्तिले 
तत्काल मुक्ति प्राप्त गर्दछ तर शुद्ध भक्तको उद्देश्य त्यो होइन । शुद्ध भक्तले त 
मुक्ति पनि चाहँदैन । ऊ सर्वोच्च लोक गोलोक चूृन्दावनमा पनि जान चाहँदैन, 
उसलाई जहाँ रहेर पनि श्रीकृष्णको सेवा गर्न पाए पुग्दछ] 

भगवान्‌ श्रीक्रष्णको भक्त सबैसँग मैत्रीभाव राख्दछ, त्यसैले यहाँ 
भनिएको च -- उसको कोही शत्रु हँदैन ऊ निर्वैर हुन्छ। यस्तो कसरी हुन 
सक्दछ 2 कृष्णभावनामा अवस्थित भक्तले केवल क्रष्णभक्तिद्वारा नै जीवनका 
सम्पूर्ण समस्याहरूबार मुक्ति पाउन सकिन्छ भन्ते जुझेको हुन्छ। उसलाई यसं 
कुराको प्रत्यक्ष्य अनुभव हुन्छ, त्यसैले क. मानत्रसमाजमा यस कल्याणक्कारी 
कृष्णभावनामय पद्धतिक्को परिचय दिन चाहन्छ। भगवानका भक्तहरूले 
ईङ्वरीय चेतना फैलाउनका लागि आफ्नो जीवनलाई नै सङ्कटमा पारेका 
धेरै उदाहरणहरू इतिहासमा छन्‌। यस सम्बन्धमा सचभन्दा उपयुक्त उदाहरण 
ईशुरब्रीष्टको छ। अभक्तहरूले उहाँलाई क्रसमा 'झुण्डयाए (शुली चढाए) 
तर उहाँले ईश्वरीय चेतना फैलाउने: कार्यमा आफूलाई बलिदान गर्नुजयो। 
अचश्य नै डहाँ मारिनुभएको घटना एउटा देखावटी मान्न धियो । यसै गरी 
भारतमा पनि यस्ता धेरै उदाहरणहरू पाइन्छन्‌, जस्तै--हरिदास ठाकुर, 
प्रल्हाद महाराज इत्यादि । यस्तो सङ्कर उनीहरूलाई किन पर्दैछ ? किनधने, 
उनीहरू कृष्णभाखना फैलाउन चाहन्छन्‌ र यो काम निकै कठिन छ। भगवान्‌ 
श्रीकृष्णसँगको आफ्नो शाशवत्त सम्बन्धलाई बिर्सेको हनाले चै मानिसले दु:ख 
घाइरहेको हौ भन्ने कुरा कृष्णभावनाभावित व्यक्तिले बुझेको हुन्छ। आफ्ना 
छिमेकीहरूलाई सबै भौतिक समस्याहरूबाट मुक्ति दिलाउनु चै मानिसले 
मानव समाजलाई प्रदान गर्न सक्ने सबैभन्दा ङुलो योगदान हो । त्यसैले शुद्ध 
भक्त भगनानूका सेवामा लागिरहन्छ अनि मान्न भगवानका सेवामा लाग्ने र 
भगवानका लागि हरेक प्रकारको कष्ट सहन सवने व्यक्तिमाथि भगवान्‌ कति 
कृपालु बन्नु हुन्छ भन्ने बुझ्न सकिन्छ। अतः यस्ता व्यक्तिहरू शरीर छाडेपछि 
निश्चित रूपले परमधाम जान्छन्‌] 

'सारांशमा भन्दा भगवान्‌ श्रीकृष्णले आफ्नो अस्थायी चिश्वरूपका साथै 
सर्वभक्षी कालरूप र चतुर्बाहु विष्णु रूपं पनि देखाउसुभयो । यसरी श्रीकृष्ण 
यी सम्पूर्ण रूपहरूका मूलस्रोत हनुहुन्छ,। श्रीकृष्ण कतै आदि विश्वरूप वा 
विष्णु रूपक्रौ अभिव्यक्ति हुनु हुन्न। भगवान्‌. श्रीकृष्ण ती सबै रूपहरूका 
मूल हुनुहुन्छ। भगवान्‌ बिष्णु त सयौँ हजारौँ हुनुहुन्छ, तर भक्तका लागि 
श्रीकृष्णको दुई भुजाधारी मूल श्यामसुन्दर रूपबाहेक अन्य कुनै पनि रूप 
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त्यति महत्त्वपूर्ण लाग्दैनन्‌ । ऋटमसंहितामा भनिएको छ जौ भक्तिपूर्वक वा 

वरेमपूर्वक् श्रीक्रष्णको श्यामसुन्दर रूपप्रति आकर्षित चछ त्यसले उहाँलाई सरै 
आफैं हृदयमा चिराजमान भएको देख्दछ र त्यसचाहेक अरू केही देस्डँदैन। 

अत: हामीले के युभतु पर्दैछ, भने, यही कृष्ण रूप नै भगवानको बास्तबिक 

एवं शाश्वत्त रूप हौ र यही कुराको पुष्टि यो एघारौ अध्यायको तात्पर्यले 

गरका 5 । 


सस प्रकार श्रीसङ्चरावद्यीता ग्रन्थअन्तर्गत ' विराट स्वरूप" शीर्षकं एघारौँ 
अच्याङको भक्तिबेदान्त तात्पर्य समाप्त नयो । 


अध्याय-बाह् 
भक्तियोग 


अर्जुन उवाच 
वं सततयुक्तका ये भक्तास्त्वां पर्युपासत्ते । 
ये चाप्वक्षरमव्यक्ते तेषां के योगवित्तमाः ॥ १॥ 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; एवम्‌ -- यस प्रकार; सतत -- निरन्तर; 
चुक्ता: -- तत्पर; ये -- जो; भक्ताः - भक्तहरू; त्वाम्‌ -- हजुरलाई; 
पर्चुपासते -- राम्रोसँग उपासना गर्दछन्‌; यै -- जो; च -- पनि; अपि -- फेरि 
अश्रम्‌ - उद्धियहरू भन्दा पर; अव्यक्तम्‌ - अव्यक्त; तेषाप -- तिनीदरूमच्यै 


क्त - को; योगकित्तपाः -- याँगखिच्यामा घारङुगत । 


। कही मानिसहरू हजुरको भक्तिमा निरन्तर निमग्न हुन्छन्‌ र केही अव्यक्त 
निराकार ्ह्मच्रो उपासना गर्दछन्‌ भने ची दुईमा कुनचाहिँलाई बढी 
पूर्ण वा चिष्ड मान्ने हो ? 


। तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्णले अहिलेसम्म साक्रार स्खरूपका बारेमा, निराकार 
स्वरूपका बारेमा र विराट स्वरूपका बारेमा ख्यारड्या गरिसक्नुभएको छ 
र सवै प्रकारका भक्त तथा यौगीहरूकौ चर्णनं पनि गरिसक्नुभएको छ। 
खाघारणत्तया अघ्यात्सवादीहरूलाई दुई चर्गमा चिभाजित : गर्न सकिन्छ 
तीमध्ये पहिलो निराकारवादी हो र दोस्ो साकारखादी । साकारलादी 'भक्ताहरू 
आफ्नो सम्पुर्ण शक्ति लगाएर भगवानृक्तौ भक्ति गर्दछन्‌ र-निराकारबादीहरू 
4 रूपले श्रीकृष्णका सेकामा नलागी पनि निराकार अव्यक्त त्नह्मको 
ध्यान गर्दैछन्‌ । 

खस आध्यायमा परमसत्यकौ अनुभृतिक्का विधिन्न विधिहरूमध्यै भक्तियोग 
तै -सर्खश्रेष्ट विधि हो भनिएको च। भगवानको सङ्गत वा सान्लिध्य चाहने 
भक्तियौगक्रो आश्रय लिनु पर्दच्छ। 

भक्तियोगद्वारा प्रत्यक्ष रूपले भगवान्‌को आराधना गर्नै व्यक्तिलाई 
साकारबादी भन्दछन्‌ र निराकार ब्नह्मको ध्यानमा संलग्न हुनेलाई निराकारलादी 
भन्दछन्‌। अर्जुनले यहाँ यी दुई विधिमा कुन विधि श्रेष्ठ हौ भन्नै प्रश्न गरिरहेका 
छन्‌। हुनत परमसत्यको अनुभूत्ति गर्ने अनेकौँ विधिहरू छन्‌ तापनि यहाँ खो 
अध्यायमा भगवान्‌ श्रीकृष्णले भक्तियोग नै सबैभन्दा उत्तम हौ भन्नै सङ्केत 
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गर्नुभएको छ। यौ नै भगवानको निकट पुत्याठनै सबैभन्दा सोझो र सरल 
मार्ग हौ । 
भगवद्गीताको दोस्लो अध्यायमा 'भगचानूलो जीचात्मा भौतिक शरीर 
नभएर आध्यात्मिक स्फुलिङ्ग (झिल्को) हो र परमसत्य आध्यात्यिकताको 
पूर्णता हुनुहुन्छ धने व्याख्या गर्नुभएको छ। सातौँ अध्यायमा जीवात्मा पूर्ण 
परमात्माको अंश भएको हुनाले उसले आफ्नो सम्पूर्ण ध्यान पूर्ण परमात्मातिरै 
केन्द्रित गर्नु पर्दछ भनिएको छ। फेरि आठौँ अध्यावमा भनिएको छ--शरीर 
छोड्ने समयमा यदि कसैले भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिन्तन गर्दैछ ऊ मृत्युपछि 
तुरुन्त आध्यात्मिक जगत्‌ कृष्णलोकमा पुग्दछ। छैटौँ अध्यायको अन्त्वमा 
भगवान्‌ले -- हृदयमा सर्धै' भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिन्तन गर्ने व्यक्ति सबै 
सोगीहरूमा सर्वाधिक परिपूर्ण योगी मात्तिन्छ भन्नुभएको छ । यसरी, प्रत्येक 
अध्याचको अन्त्यमा मानिसलाई श्रीकृष्णको सगुण साकार स्बरूपप्नति अनुरक्त 
हुनु पर्दछ भन्ने निष्कर्ष निकालिएको छ। किनभने, यो नै सबैभन्दा उच्च कोटिको 
आध्यात्मिक अनुभूति हो । यति हुँदाहुँदै पनि कोही भगवान्‌ श्रीकृष्णको सगुण 
साकार स्वरूपप्रति अनुरक्त हुँदैनन्‌। यस्तो साकार स्वरूपप्रति उनीहरूको 
दृढ विकर्षण हुन्छ र उनीहरू भगवढ्गीताको भाष्य लेख्दा पनि पाठकलाई 
श्रीकृष्णको सगुण स्वरूपबाट हटाएर उनीहरूको सम्पुर्ण भक्ति निराकार 
न्नस्मज्योतितिर, केद्धित गर्न प्रेरित गर्दछन्‌। उनीहरू इन्द्रियहरूको सीमाभन्दा 
परको अव्यक्त परमसत्वको निराकार स्वरूपमा ध्यान लगाउन इच्छुक हुन्छन्‌। 
सस प्रकार वास्तवमा" अघ्यात्मबादीहरूका दुई वर्ग छन्‌। त्यसैले यहाँ 
अर्जुन यी दुईःवर्गका दुईथरी लिधिमध्ये सजिलो र श्रेष्ठ विधि कुन हो भन्ने सोध्न 
चाहन्छन्‌। अर्को शब्दमा भने हो भने, अर्जुन आफू श्रीकृष्णको साकार सगुण 
स्वरूपप्रति अनुरक्त रहेको कुरा स्पष्ट पान चाहन्छन्‌ । निराकार न्रहमप्रत्ति अर्जन 
आकर्षित छैलन्‌। उनी आआफ्नो स्थिति सुरक्षित छ. कि छैन-भन्ने बुझ्न चाहन्छन्‌। 
यस लोकमा हौस्‌ तरा परलोक (भगवद्घाम) मा होस्‌ निराकार स्वरूपमा ध्यान 
गर्न समस्या नै हुन्छ। वास्तवमा भन्नै हो भने, कसैले पनि पूर्णरूपले भगवानका 
निराकार स्वरूपको चिन्तन गर्न सक्दैन। त्यसैले अर्जुन भन्दछन्‌--“यसरी समय 
नष्ट गरेर के लाभ ?' भगवान्‌ श्रीकृष्णको साकार रूपप्रति अनुरक्तं हुनु नै उत्तम 
हो भन्नै अनुभवं अर्जुनलाई एघारौँ अध्यायमा भहसकेको थियो। उनले एकैसाथ 
भगवातका अन्य रूपहरूका बारेमा पनि जुभन सखच्दथे र श्रीकृष्णप्रतिको उनको 
प्रेमप्रति पनि: कुनै च्यवधान :आउँदैनथ्यो। यसरी अर्जुनले श्रीकृष्णसँग यस 
प्रकारको महत्त्वपूर्ण प्रश्न सौधिदिएका हुनाले परमन्नहमसम्बन्धी साकारबादी 
धारणा. तथा निराकारबादी शारणाबीचको भेद स्पष्ट भयौ । 


हक” रा 


छल्नोच्छ ३-४ ` भक्तियोग ५२७ 


श्रीभ्रगचानुचाचं 
मव्यावेश्य मनो ये मां नित्ययुक्ता उपास्ते । 
श्रच्दधया परयोपेतास्ते मे खुक्तत्तमा मताः ॥ २॥ 


प्रीध्गनान्‌ उवाच -- भगवान्‌. भन्नु हुन्छ; मयि -- ममा; आचेश्य -- स्थिर 
परेर; भतः - मनलाई; खे-- जसले; माम्‌- मलाई ~ चित्य - निरन्तर; 
चुक्ताः -- संलग्न रहेर; उपास्ते -- उपासना गर्दछ; श्रद्धया -- श्रद्धापूर्बंक; 
प्रया -- दिव्य; उपेताः-- दिइएको; ते -- तिनीहरू; मै--मद्दारा; 
युक्ततमाः -- यौगमा परिपूर्ण; मताः -- मानिन्छन्‌। 

भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- मेरो सगुण साकार स्वरूपमा मन स्थिर गरेर 
सधैँभरि अत्यन्त श्रन्दापुर्खक मेरो नै उपासनामा लागिरहने व्यक्तिलाई म 
प्रमसिद्डध योगी मान्दछु । 


त्य्व : अर्जुनका प्रश्नक्को उत्तर दिँदै भगवान्‌ श्रीकृष्ण स्पष्टसँग भन्नु 
हुन्द्क-- मेरो साकार रूपमा मनलाई एकाग्रं पारेर श्रा र भक्तिपूर्वक 
मेरी उपासना गर्नै व्यक्ति योगमा; परिपूर्ण भएको मानिन्छ: यस प्रकारले 
कृच्णभावनामा संलग्न रहनेहरूका निमित्त भौतिक क्रियाकलाप “भन्नै कुरै 
रहँदैन, किनभने उनीहरूका सम्पूर्णा कार्य भगवान्‌ श्रीक्रष्णका लागि-गरिएका 
हुन्छन्‌। शुद्ध: भक्त“सैँ क्रियाशील: हुन्छ; ऊ. कहिले कीर्तन गर्दछ; कहिले 
कृष्णसम्बन्धी पुस्तकहरू पढ्दछ; -सुन्दछ, “कहिले श्रीकृष्णका लागि प्रसाद 
तयार पार्दछ; कहिले श्रीकृष्णका लागि सासाग्रीः खरिद गर्न बजार, जान्छ, 
कहिले मन्दिर सफा गर्दछ, कहिले 'भौजन पात्र सफा गर्देछ। यसरी उसले जे 
गर्दछ सवै श्रीकृष्णसम्बन्धी काम नै गर्दछ, त्यसबाहेक एक क्षण पनि व्यर्थमा 
नष्ट गर्दैनन्‌। यस्तो क्वार्यलाई पूर्ण समाधि 'भन्दछन्‌। 


ये त्वक्षरमनिर्देश्यमव्यक्तै पर्युपासत्ते । 
सर्वत्रगमचिन्त्यं च कूटस्थमचले ध्रुवम्‌ ॥ ३॥ 
सन्नियम्यैन्द्रियग्रामं सर्वत्र समबुब्द्धय; । | 
ते प्राप्नुन्ति मामेव सर्वभूतहिते रताः ॥ ४ ॥ 


ये--जो; ज्रु-- तरः अक्षरम्‌ -- इन्द्रियका अनुभृतिभल्दा परको; 
अनिर्देश्यम्‌ -- अनिस्वित; अव्यक्तम्‌-- अव्यक्त; पर्युपासते -- पूर्णरूपले 
पूजामा संलग्न; सर्वन्रगमः-- सर्वव्यापी; अचिन्त्यम्‌ -- कल्पना गर्छ नसकिने; 
च -- पनि; कूटस्थम्‌ -- अपरिवर्वित; अचलम्‌ -- अंचल; ध्रुवम्‌ -- निश्चित; 
सन्तियम्य -- निचन्त्रणमा राखेर; इन्द्रिचम्रामम्‌ -- इन्द्रिसहरूलाई; 'सर्चन्न ना 
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सबैतिर; समबुब्द्यः -- समान भाव राखेर ते -- तिनीहरू; प्राप्नुवन्ति -- प्राप्त 
गर्दछन्‌; माम्‌ -- मलाई; एवं -- निश्चय नै; सर्वभूतहित्ते -- सम्पूर्ण'जीवात्माको 
क्ल्याणक्रा लागि; रताः --- लागैका। 

तर जसले आफ्ना इन्द्रियहरूलाई नियन्त्रण गरेर सबैप्रति सघानभाव 
राख्दै र भगवान्‌ निराकार हुनुहुन्छ भन्ने कल्पना गर्दै इद्धियका 
अनुभूतिभन्दा पर रहनुभएका, पक, अचिन्त्य, अपरिवर्तनीय, 
स्थिर तथा अचल अव्यक्त परमात्माक्रो उपासना गर्दछन्‌, त्यस्ता सबैको 
कल्याण कार्यमा संलग्न रहने व्यक्तिले अन्त्यमा मलाई प्राप्त गर्दछन्‌ । 


तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्णको प्रत्यक्ष आराधनामा नलागी अप्रत्यक्ष विधिले 
त्यही उद्देश्यमा पुग्न प्रयत्न गर्नेले पनि: अन्त्यमा उनै श्रीक्रष्णलाई प्राप्त 
गर्देछन्‌। धेरै धेरै जन्मपछि, बुद्धिमान्‌ व्यक्तिले वासुदेव नै सबै कुरा हुनुहुन्छ 
भन्ने बुझेर भगवान्‌ श्रीकूष्णकौ शरणमा आउँदछन्‌ । मानिसलाई धेरै धेरै 
जन्मजन्मान्तरपछि जन पूर्णज्ञाने प्राप्त हुन्छ, अनि ऊ भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
शरणा पर्दछ। यस शलोकमा भनिएको विधिअनुसार भगवानूलाई प्राप्त गर्न 
चाहनेले इन्द्रेयहरूलाई नियन्त्रण गर्नु पर्दछ, प्रत्येक प्राणीहरूको खेवा गर्नु 
पर्दछ तथा सम्पूर्ण जीवात्माको कल्याण हुने कार्यमा लागिरहनु चर्दछ। यसको 
तात्पर्य कै हो भने, मानिसले आखिरमा भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई पाउनै पर्दछ 
अन्या पूर्ण आत्मानुभूत्ति हुनै सक्दैन। भगवानूमा पूर्णरूपले समर्चितत हुनुभन्दा 
अगाडि प्रायः धेरै तपस्याहरू गर्नुपर्ने हुन्छ। 

आफ्नै आत्माभित्र परमात्माको दर्शन गर्नका लागि मानिसलैं सुन्नु, हैन, 
स्वाद लिनु, काम गर्नुजस्ता बाहिरी इन्द्रियजन्य क्रियाकलापहरू बन्द गर्नु 
पर्देछ। अनि मात्र उसले परमात्मा सर्वत्र उपस्थित हुनुहुन्छ भन्ने कुरा बुझ्दछ। 
यस्ता अनुभूति प्राप्त हुँदा ऊ कसैप्रति इर्ष्या वा द्वेष गर्दैन) उसले मानिस र 
पशुहरूमा कुनै अन्तर देख्दैन, किनभने उसले सर्वत्र आत्माक्रो मात्रै दर्शन 
गरिरहेको हुन्छ, बाह्य आवरण (शरीर) को होइन । तर सर्वसाधारण व्यक्तिका 
लागि निराकारको अनुभूति गर्ने यस किसिमको विधि अत्यन्त कठिन हुन्छ। 

क्लेशोऽधिकतरस्तेषामव्यक्तासक्तचेतसाम्‌ । 
अव्यक्ता हि गतिर्ढु:खं देहवद्भिरवाप्यते ॥ ५ ॥ 

क्लेशः -- कष्ट; अधिकतरः -- अति धेः तेषाम्‌ -- ती; अव्यक्त -- 
अच्यक्त प्रति; आसक्त -- अनुरक्त; चेतसाम्‌ -- मन भएकालाई; अव्यक्ता-- 
अल्यक्ततिर; हि -- निश्चय चै; गतिः ~ प्रगति; दुःखम्‌ -- दुःखसंगः 
देहवदिभः -- शरीरधारीद्रारा; अवाप्यते - पाइन्छ। 
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परमेश्वरक्तो अव्यक्त तथा निराकार रूपप्रति आसक्त हुनेहरूलाई 
अध्यात्ममा प्रगति गर्न धेरै कठिन हुन्छ। शारीरधारीहरूका लागि त्यस 
किसिमको अनुशासनमा रहेर प्रगति गर्ने सधैँ कठिन हुन्छ। 


तात्पर्य : परमेश्वरको अचिन्त्य, अव्यक्त, निराकार स्वरूपका अनुयायी 
अच्यात्पनादीहरूको समूहलाई ज्ञानयोगी भन्दछन्‌ र पूर्णत्तया कृष्णभावनामा 
सहर भक्तियोगमा संलग्न रहने व्यक्तिहरूलाई भक्तियोगी भनिन्छ। उहिले यहाँ 
शक्तियोगी र ज्ञानयोगीमा निश्चित अन्तर हुन्छ भनिएको छ। ज्ञानयोगको मार्ग 
अपनाएर पनि अत्यन्त कष्टक्ा साथ त्यही लक्ष्यमा पुगिन्छ जुन लक्ष्यमा 
भगवानको प्रत्यक्ष सेवाक्को मार्गं अपनाउने भक्तियोगीहरू सजिलै पुग्दछन्‌। 
शरीरघारी जीवात्माका लागि भक्तियोग नै सजिलो रं स्वाभाविक मार्ग हौ 
जीचात्मा अनादि कालदेखि नै शरीरधारी छ। सैद्धान्तिक रूपले मात्र उसलाई 
"प्र लरीर होइन " भन्ने च्ुभन अत्यन्त कचिन हुन्छ। त्यसैले भक्तियोगी भगवान्‌ 
ख्रीकृष्णको श्रीविग्रहलाई पूजनीय मान्दछत्‌, किनभने तिनका मनमा कुतै न 
कुनै शारीरिक धारणा दृढ भएर रहेको हुन्छ जसलाई यहौँ यस रूपमा प्रयोग 
गर्न सकिन्छ। अवश्य तै मन्दिरमा गरिने परमेश्वरका स्वरूपको पूजा मूर्तिपूजा 
होइन। बैदिक साहित्वमा भेटिने प्रमाणअनुसार पूजा सगुण र निर्गुण अर्थात्‌ 
गुणसहित्त र गुणरहित गरी दुईथरीका हुन्छन्‌। मन्दिरमा गरिनै मूर्तिपूजा सगुण 
पृजा हौ । यसमा भौतिक गुणहरूद्वारा भगवानको प्रतिनिधित्वं गराइन्छ । ढुङ्गा, 
काठ चा तैलचित्रजस्ता 'भौतिक्त पदार्थद्वारा भगवानका रूपक्को प्रतिनिधित्व 
गराइन्छ तापनि कास्तचमा उक्त स्वरूप भौतिक हुँदैन। परमेश्वरक्तो परमप्रकृति 
भनेको यही दो । यस सम्बन्धमा यहाँ एडटा ठोस 'उदाहरण दिन सकिन्छ, 
जस्तै सडकमा ठाउँ-ठाउँमा पत्रमञ्जुषा राखिएको हुन्छ। यदि हामीले ती 
मञ्जुषाहरूमा पन्न खसाल्यौँ भने स्वाभाविक रूपले चिना कठिनाइ ती पत्रहरू 
सम्बन्धित ठाउँमा पुग्दछन्‌। तर हुलाक कार्यालयले स्वीकृत नगरेका त्यस्तै 
किसिमका अन्य मञ्जुषा वा पुराना पत्र-मञ्जुषामा चिठी खसाल्यीं भने त्यसबाट 
सम्बन्धित ठाउँमा पत्र पुन्याउने काम हुँदैन । त्यसै गरी श्रीविम्रहका रूपमा 
इश्वरको एउटा आधिकारिक प्रतिरूपं हुन्छ, जसलाई अर्वाचिप्रह भनिन्छ। 
यो अर्चा.चिग्रह भगवानूकै अवतार हौं। त्यस अर्चाविप्रहका माध्यमबाट 
भगनानूले सैना 'स्वौकार गर्नु हुन्छ। भगवान्‌ सर्वशक्तिमान्‌. डुउुहुन्छ, त्यसैले 
उहाँ अर्चाचिग्रहरूमी अवतारका माध्यमले भक्तहरूलाट सेवा ग्रहणं गर्नु हुन्छ र 
चद्ध जीवनमा बाँधिएको मानिसलाई एक किसिमको सुविधा प्रदान गर्नु हन्छ। 

यसरी भक्तलाई सीधै र तुरुन्त भगवानसँग पुग्न कुनै कठिनाइ हुँदैन 
तर निराकारबादी मार्ग अषनाञनेलाई आध्यात्मिक अनुभूतिको चाटी साहे 
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कठिन हुन्छ। उनीहरूले उपनलिषद्जस्ता चैंदिक साहित्वहरूका माध्यमलाट 
परमात्माको अव्यक्त स्बरूपलाई चु'भनुपरनी हुन्छ। त्यो भाषाः सिक्नुपर्ने 
हुन्छ, उद्ियातीत अनुभृतिदरूलाईं बुझ्नुपर्ने हुन्छ र यी सबै लिधिटरूलाई 
आत्मसात्‌ गर्नुपर्ने हुन्छ। साधारण मानिसका लागि यौ त्यति सजिलो छैन। 
तर कृष्णभावनामा रहेर भक्तियोगमा संलग्न भएको व्यक्तिले सुयोग्य गुरुका 
मार्गनिर्देशनले सात्र, भगवान्‌का अर्चाविग्रहलाई निमित प्रणाम गर्नाले मात्रै, 
भरावानका गुशातुवादहरू सुन्नाले मात्रै र भगवानलाई अर्पण गरिएको ञ्रसाद 
सेवन गर्नाले मात्रै पनि सजिलैसँग भगवानको साक्षात्कार गर्न सक्दछ। 
निःसन्देह निराकारबादीहरूले अनावश्यक रूपमा कष्टपूर्ण मार्ग अपनाएका 
हुन्छन्‌ जसमा जीचनको अन्त्यसम्म पनि प्रमसत्यको साक्षात्कार हुन्छ नै 
भन्नै कुराको कनै निश्चय हँदैन । तर साकरास्तादीहरू कुनै खतरा, कष्ट र 
कठिनाइलिना नै सीधै भगवानलाई प्राप्त गर्दछल्‌। सस्तै किसिमको प्रसङ्ग 
श्रीसद्भारावतसा पनि छ। त्यहाँ भनिएको छ-- यदि अन्ततोगत्वा भगवानका 
शरणमां पर्नै पर्दछ धनै ( यो शरणागतिको विधिलाई नै भक्ति भन्दछन्‌) ब्रह्म 
भनेको के हो, के होइन इत्यादि क्रुरा लुभ किन जीवनभरि दु:ख गरिरहने, 
किन त्यस्ता कुरामा सारा जीवनं खर्च गर्ने ? फेरि त्यसको परिणामं पनि तं 
कल्टकारक इन्छ। त्यसैले त्यहाँ सुफाव दिँदै भनिएको छ-- अन्तिम -परिणाम 
अनिश्चित हुने हुनाले आत्मसाक्षात्कारका लागि त्यस किसिमको कष्टपूर्ण 
मार्ग नअपनाउनु नै उत्तम:हुन्छ। 

जीवात्मा शाश्वतं रूपले व्यक्तिगत सत्ता हो। घडि क आध्यात्मिक 
पूर्णतामा निमग्न इनं चाहेमा डसलै मुल प्रकृतिको शाश्वत र जान्त योग्य 
पक्षको साक्षात्कार त गर्न सक्दछ तर आनन्दमय अंशको अनुभूति गर्न सक्दैन । 
जानयोगका विधिबाट अघि बढेका यस्ता विद्वान्‌ अध्यात्मवादीहरू कुनै 
भक्तका कृपाले भक्तियौगको मार्गमा आउन सक्दछन्‌ । त्यस समय उनीहरूलाई 
निराकारचादको लामो साघना पनि कष्टको कारण बन्दछ; किनभने ऊ त्यो 
विचार छोड्न सक्दैन। अतः शरीरधारी जीवले आव्यक्तको साधना, गर्दा सधैँ 
कठिनाइहरूको सामना गर्नु पर्दछ, त्यो अभ्यासका समयमा होस्‌ वा अनुभूतिका 
समयमा । प्रत्यैक जीवात्मा जंशिक रूपले स्वतन्त्र छ र यौ अव्यक्त रूपक्को 
अनुभृतति उसको आनन्दमय आध्यात्मिक शात्मतत्वकोौ स्वभावविषूध ` छ। 
यो क्रुरा जीवले राग्नरी बुभनु पर्दछ,। मानिसले यस्तो विधिको अनुसरण गर्नु 
हुँदैन। भक्तिमय सैवामा पूर्णतः तल्लीन रहने कृष्णभावनाक्रो विधि नै हरेकका 
लागि सबैभन्दा उत्तम उपाय हौ 1 यदि कसैले यस्तो भक्तियोगको उपेक्षा गर्वेछ 
भने-त्यो च्यक्ति नास्तिकतातिर अभिमुख हने जोखिमा रहिरहन्छ । यो श्लोकमा 


मक” 
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पढिल्चै भनिसकिएकी र इन्द्रियहरूको सीमाभन्दा पर रहेको अव्यक्त स्वरूपमा 
ध्यान केन्द्रित गर्ने तिथि विशेष गरी यो चुगका लागि उपयुक्त छैन, त्यसैले यो 
विधिलाईं कहिल्यै प्रोत्साहन दिनु हुँदैन । भगवान्‌ श्रीक्कष्णले पनि यस्तो उपदेश 
दिनुभएको छन । 

येतु खर्वाणि कर्माणि मचि सन्यस्य मत्पराः । 

अनन्येनैव योगोन मां ध्यायन्त उपासते ॥ ६ ॥ 

तेषामहं समुब्द्र्ता मृत्युसंसार सागरात्‌ । 

भव्वामि न चिरात्‌ पार्थं मय्यावेशितचेतसामर्‌ ॥ ७॥। 


चे -- जो; तु -- तर; सर्वाणि -- सबै; कर्माणि -- क्रियाकलापहरू; मयि - 
ममा; संन्यस्य -- त्यागेर; मत्पराः -- ममा आसक्त “भएर; अनन्येन - 
अनन्यभाखले; एव -- निश्चय नैः योगेन - भक्तियोराको अभ्यासद्वारा; 
पाम्‌ -- मलाई; ध्यायन्तः -- ध्यान गरेर; उपासते -- पूजा गर्दछन्‌; 
तेषाम्‌ -- तिनीहरूको; अहम्‌ -- म; सम॒च्छतां -- उद्धारक; मृत्यु -- मृत्युको; 
संसार -- संखाररूपी; सागरात्‌ -- समुद्वबाट; भवामि -- हुन्छु; 
नचिरात्‌ -- तुरून्तै; पार्थं -- हे पृथापुत्र;, मखि-- ममा; आवेशित -- स्थिर; 
चेतलसाम्‌ -- मन भएकाहरूका लागि । 


दे पार्थं -- आफ्ना जीवनका सम्पूर्णं क्रियाकलाप मैना समर्पित गरेर 
अविचल भावले भक्तिसेवामा संलग्न रहेर, चित्तलाई ममा स्थिर 
गरिरहेर र ममा ध्यान लगाइरहेर सधैँ मेरो उपासना गर्ने व्यक्तिलाई म 
चौ जन्ममृत्युको सागरबाट तुरुन्त उच्छ्र गरिदिन्छु। 
तात्पर्य ~ यल स्पष्टसँग के भनिएको छ:- भक्तहरू धेरै भाग्यशाली हुन्छन, 
किनभने भगवानले उनीहरूलाई यथाशीत्र भवसागरबाट उच्छा गरिदिनु हुन्छ। 
शुद्ध भक्तलाई भरावान्‌ महान्‌ हुनुहुन्छ र जीवात्मा उहाँका अखीनमा छन्‌ भन्ने 
कुराको अनुभुत्ति भएकी हुन्छ। त्यसैले भगवान्‌कौ सेवा गर्नु उसको कर्तव्य 
हुन्छ।। यदि छ भगनानको सैवामा नलागे उसले मायाको सैवा गर्नुपर्ने हुन्छ। 
पहिले पनि भतिएको छ-- भगवान्‌लाई भक्तिभाबाट ना> जान्न 
सकिन्छ, त्यसैले मानिस पूर्णतया भक्त बन्नु पर्दछ। भगवानूलाई प्राप्त गर्नका 
लागि उसलै आफ्नी मनलाई पूर्णतया भगवान्‌ अीकृष्णमा स्थिर गर्नु पर्दछ। 
श्रीकृष्णा लागि काम गर्नु पर्दैछ। छ जुनसुकै किसिमको काममा लागिरहेको 
होस्‌, त्यो काम श्रीकृष्णका लागि शनैर गरिनु: पर्दछ । भक्तिको आदर्शं यही 
हो। भक्तले 'भगवान्‌लाई प्रसन्न जनाङनबाहेक आरू केही चाहँदैन। भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको प्रसन्नता नै उसको जीवनको उद्देश्य हुन्छ र उसले 
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आफ्ना हरेक वस्तु श्रीकृष्णका सन्तुष्टिका लागि त्याग गर्दछ, जसरी अर्जुनले 
कुरुक्षेत्रको युद्ध मैदानमा गरेका थिए। यो विधि अति सरल छ। उसले आफ्ना 
व्यलसायमा संलग्न रहेर पनि -- हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे 
हरे, हरे राम हरे राम राम राम हरै हरे यो महामन्त्रको जप गर्दै आफूलाई 
भक्तियोगमा संलग्न राख्न सक्दछ। यस प्रकारको दिव्य कीर्तनले भक्तलाई 
भगवचान्‌प्रति आकर्षित गराउँदछ । 

यसरी भक्तिमा संलग्न रहेको व्यक्तिलाई: कत्ति पनि विलम्ब नगरी 
भवसागरसार पार गरिदिने प्रतिज्ञा भगनान्‌ले यहाँ गर्नुभएको छ 1 योगाभ्यासमा 
अघि बढेकाहरूले आफ्नो इच्छानुसारको योग-पद्धतिद्वारा नै आत्मालाई 
इच्छा गरिएको लोकहरूमा युन्याउन सक्दछन्‌ । यौ अवसरलाई अरूहरूले 
भिन्दै प्रकारले उपयोग गर्दछन्‌ तर जहाँसम्म भक्तको कुरा छ, उसलाई 
स्वयम्‌ भगवानूले नै लैजानु हुन्छ; जसको यहाँ स्पष्ट उल्लेख छ। भक्तलाई 
आध्यात्मिक लोक (वैकुण्ठलोक) मा जानका लागि कुनै प्रकारको ठुलो 
अनुभवी भड्रहनु पर्ने आवश्यकता छैन। वराह पुराणमा यस्तो श्लोकको 
उल्लेख छ। 


नयामि परसंस्थानमरचिरादिगति बिना । 
गरुडस्कन्धमारोप्य यथेच्छमनिबारितः ॥ 


अर्थात्‌, आत्मालाई वैकुण्ठलोकमा पुच्याउनका' निमित्त भक्तले अष्टाङ्ग 
योगको अभ्यास गरिरहनु पर्ने आवश्यकता क्न! यसको उत्तरदायित्व स्वयम्‌ 
भगवानूले नै लिनु हुन्छ। उहाँले आफू स्वयम्‌ नै उद्धारकर्ता हुने कुरा वहाँ 
स्पष्ट पार्नुभएको छ। बालकको रेखदेख उसका बाबुआमाले गर्दछन्‌ र यसरी 
छ सुरक्षित हुन्छ। त्ससै गरी भक्तलाई योगाभ्यास गरेर अन्य लोकहरूमा 
जाने प्रयत्न गर्नु आवश्यक छैन बरु स्वयम्‌ भगवान्‌ नै कृपावश आफ्नो 
बाहन गरुडमाथि चढेर तुरुन्त आउनु हुन्छ र भवबन्धनबाट आफ्ना भक्तलाई 
उद्धार गर्नु हुन्छ। समुद्रमा परेको मानिसले जतिसुकै पौँडिन निपुण भए पनिं 
र जतिसुकै प्रयास गरे पनि आफूलाई बचाउन सक्दैन । तर यदि कसैले 
आएर उसलाई त्यो 'पानीबाट निकालिदियो भनै ऊ सजिलैसँग सुरक्षित हुन 
सक्दच्छ। त्यसै गरी भगवानूले आफ्ना भक्तहरूलाई भवसागरनाट उखाउन्नु हुन्छ। 
मानिसले केवल कृष्णभावनाको सरल विधिको अभ्यास गर्नु पर्दछ र आफूलाई 

पूर्णरूपले भक्तिमा संलग्न राख्नु पर्दछ,। त्यसैले, बुद्धिमान्‌ मानिसले अरू सबै 

मार्गहरूभन्दा बढी भक्तियोगरूपी मार्गलाई नै अनुगमन गर्नु पर्दछ) यसको 

पुष्टि नारायणीय 'उपनिषद्मा यसरी गरिएको छ-- 
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या वै साधनसम्यत्तिः पुरुषार्थ च्त्ष्टयै । 
तया निना तदाप्नाति नरो नारायणाश्रयः ॥ 


-्ानिसले सकाम कर्मका विभिन्न विधिहरूमा मात्र च्यस्त रहनु पनि हँदैन र 
काल्पनिक विधिले ज्ञातको चिकास गर्नु पनि हुँदैन । योगका अन्य चिधिहरूनार 
चिन्तन अनुष्ठानबाट तथा दान इत्त्यादिबाट मानिसले जे-जे उपलब्धि प्राप्त 
गर्दछ ती सनै कुरा भगवानका भक्तिमा संलग्न रहनेले पनि प्राप्त गर्न सक्दछ। 
यौ चै भक्तिको विशिष्ट लस्दान हौं र उपर्युक्त श्लोकको तात्पर्ये पनि यही हो। 
हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम 
हरे हरे सो महामन्त्रको जप गर्नाले मात्रै पत्ति भगनान्‌को भक्तले सजिलैसँग 
सुखपुर्खक आफ्नो परमलक्ष्य प्राप्त गर्न सक्दछ तर यही लक्ष्य धर्मका अन्य 
कुनै विधिद्वारा प्राप्त गर्न सकिँदैन। अठारौँ अध्यायमा भगवद्गीताको निष्कर्ष 
दिँदै भनिएको छ 

सर्वधर्मान्‌ परित्यज्य मामेकं शरण व्रज । 

अह त्वां सर्वपापेश्यो सोक्षविष्यासि मा शुचः ॥ 
आत्मसाक्षात्कारका अन्य सै लिघिहरूलाई त्यागेर कृष्णभावनाभावित भई 
केवल भक्ति गर्नु पर्दछ। यही भक्तिले मानिसलाई जीवनको परमसिदि प्राप्त 
गर्ने चक्चषम बनाउँदछ 1 जनि उसले आफ्ना विगत जीवनका पापकर्महरूका 
चारेमा पनि चिन्ता लिनु पर्दैन, किनभने उसको सम्पूर्ण उत्तरदायित्व अगवान्‌ले 
स्वयम्‌ लिनु हुन्छ। त्यसैले, आध्यात्मिक अनुभूतिद्वारा आफ्नो उद्धार गर्ने अन्य 
निरर्थक प्रयाय मानिसले नगरे पनि हुन्छ। अतः: सबैले परमशक्तिमान्‌ भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको शरण अहण गरौँ यही नै जीवनको सर्वोच्च सिद्धि वा 'पूर्णता हो । 


मय्येव मन आधत्स्व मयि वुद्धिं निवेशय । 
निनसिष्यसि मय्येव अत ऊर्ध्वं न सशयः ॥ ८॥ 


पयि -- ममा; एव -- निश्चय =>; मनः -- मनः; जाधत्स्त -- स्थिर गराऊ; 
मचि-- ममा; बुन्द्रिम्‌ -- बुद्धि; निवैशाय -- लगाऊ; निवसिष्यसि -- निरास 


गर्नेछौ; मयि -- ममा; एव -- निश्चय नै; अतः ऊर्ध्वम्‌ -- यसभन्दा पछि; न 
सशयः -- खन्देह् नगर । 

आफ्नो मनलाई म ( कृष्ण )मा स्थिर गर र खुन्डि ममा लगाङ । 
यसो गर्नाले तिमी चिःसन्देह साथै ममा छ कौ । 

तात्पर्य : आफूलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णकी सेनामा संलग्न गराउनै व्यक्ति प्रत्यक्ष 
रूपमा भगल्लान्‌सँग सम्बन्धित हुन्छ। त्यस्तो व्यक्ति सुरुदेखि नै दिव्य अवस्थामा 


५३४ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्या १२ 


अवस्थित हन्छ, यसमा कुनै शंका छैन । भक्त किलय पनि सांसारिक स्तरमा 
रहँदैन, क त सधं" भगवान्‌ श्रीकृष्णमा निवास गर्दछ भगवानको पालन नाम 
र स्वयम्‌ धगवानमा कुनै अन्तर छैन। त्यसैलै भक्तले हरै कच्छ महामन्त्रको 

कर्तन गर्दा भगवान्‌ आफ्नी अन्तरङ्गा शंक्तिसहित उसको जित्रोमा नृत्य गर्नु 
हन) भक्तलै चढाएको भोग भगवान्‌ श्रीकृष्णले प्रत्यक्ष ग्रहण गर्नु हुन्छ। 
यसरी भगवान्‌को उच्छिष्ट भोजन खाएर. भक्त पनि कृष्णमय चन्न पुग्दछ,। 
यस प्रकार सेवामा नलागेको व्यक्तिले यस्तो कसरी हुन्छ भन्ने बुझ्न सक्दैन, 
यद्यपि यस प्रकारको विधिको चचां भगवद्गीता र अन्य वैदिकं साहित्यमा 
पति गरिएको छ। 


अथ चित्तं समाधातुं न शाक्नोखि मयि स्थिरम्‌ । 
अभ्यासयोगेन ततौ मामिच्छाप्तुं धनञ्जय ॥ ९॥ 


अथ -- अत्तः (चदि); चित्तम्‌ -- मनलाई; समाधातुम्‌ -- स्थिर गर्न; न 
आक्तोषि -- सक्दैनौँ; चयि -- ममा; स्थिरम्‌ -- दृदत्तापूर्वक्त; अभ्यास 
योगेन -- भक्तियोगको अभ्यासद्वारा; ततः -- त्यसपछि; माम्‌ -- मलाई; 
| इच्छा- इच्छो गर्‌; आप्तुम्‌ -- प्राप्त गर्ने; शनम्‌-जय-- दहे 
'सम्पत्तिचिजेता अर्जुन ! 

प्रिय अर्जुन + हे धनञ्जय! यदि तिमी अविचल भावले ममा आफ्नो मन 
स्थिर गर्न सक्दैनौ भने भक्तियोगका विधि-नियमहरूक्रो पालना गर । 
सस प्रकार तिमीले मलाई प्राप्त गर्ने इच्छाको विकास गर ॥ 


तात्पर्य : यस श्लोकभा भक्तियोगका दुई भिन्दाभिन्दै विधिको सङ्केत गरिएको 
छ। पहिलो विधि ती व्यक्तिमा लागु हुन्छ, जसले आफ्नो अलौकिकः प्रेमद्वारा 
भगवानू श्रीकृष्णप्रत्ति वास्तविक अनुराग उत्पन्न गरेका छन्‌ र दोस्लो विधि 
ती व्यक्तिहरूलाई उपयुक्त हुन्छ जसमा भगवान्‌ श्रीकृष्णप्रति सस प्रकारको 
अनुराग उत्पन्न भएको छन। यी दोस्तो किसिमका मानिसका लागि विभिन्न 
प्रकारका विधिनिवमहरू प्रस्तावित गरिएका छन्‌, जसलाई अनुसरण गर्नाले 
मानिस आखिरमा कृष्णप्रेमको स्थित्तिमा पुग्न सक्दछ 

। भक्तियोग हट) परक इन्द्रियहरूको शुद्धि (परिष्कार ) हौ । इन्द्रिय-तप्तिकां 
कार्यमा लागिरहेका हुनाले यस समय संसारमा मानिसका इन्द्रियहरू अशुद्ध 
छल्‌। ततर भक्तियीगको अभ्यासले ती इन्द्रियहरू शुद्ध हुन सक्दछन्‌ र शुद्ध 
भएपछि, ती इन्द्रियहरू प्रत्यक्ष रूपले भगवानका सम्पर्कमा आउँदछन्‌। 
संसारमा रहँदा मैले कुनै न कुनै स्वामीको सेवा त गरौँला तर त्यो स्वामीको 
चास्तविक प्रेमपूर्ण सेवा गर्न सक्दिनँ। म कही पैसा प्राप्त गर्नेका लागि मात्रै 
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उसको सेवा गर्दछ र त्यो स्वामी पनि मलाई प्रेम गर्दैन। उसले मबाट केही 
सैचा लिन्छ र केही पैसा मलाई दिन्छ। त्यसैले, त्यौ यथार्थं ज्रेमको प्रश्न नै 
उङ्दैन। तर आध्यात्मिक जीवनका लागि मानिस ज्रैमक्ो विशुद्ध स्तरमा पुगेको 
हुनै पर्दछ। प्रेमको त्यो उच्च अवस्था यिनै इद्धियहरूद्वारा वर्तमानमा गरिने 
भ्रक्तिक्ो अभ्यासद्वारा पाउन सकिन्छ 

यो भगवद्प्रेम अहिले हरेक प्राणीका हृदयमा सुषुप्त अवस्थामा च । त्यहाँ 
भ्रगबद्मेम विभिन्न किसिमले व्यक्त पनि हुन्छ तर सांसारिक सम्पर्कले गर्दा 
त्यो प्रेम दूषित हुन पुग्दछ, त्यसैले त्यो सांसारिक सम्पर्कनाट पहिले हृदयलाई 
शुद्ध पार्नु पर्दछ जनि सुषुप्त अवस्थामा रहेको त्यो स्वाभाविक कृष्णप्रेम 
घुनर्जागृत गर्नु पर्दछ। यही नै परिपूर्ण किंधि हौ । 

भक्कियोगका चिधिनियमहरूको अभ्यास गर्नका लागि मानिसले कुनै 
सुयोग्य गुरुको मार्गतिर्देशनमा रहेर काम गर्नु पर्दछ, केही निश्चित नियमहरू 
पालना गर्नु पर्दैछ, जस्तै-- बिहान सैर उठ्नै, स्नान गर्ने, मन्दिरमा प्रवेश 
गर्ने, भगवानको वन्दना गर्नै अनि हरे कृष्ण महामन्त्रको जप गर्ने इत्यादि गर्नु 

पर्छ; । त्यसपछि, भगवानको अर्चा-विग्रहमा अर्पण गर्नका लागि फूलहरू 

टिप्ने, भोग -लगाङनका लागि "भोजन तयार गर्ने अनि ज्रसाड ग्रहण गर्ने आदि । 
मानिसले पालन गर्नुपर्ने धेरै नियमहरू च्छन्‌ शुद्ध धक्तहरूद्वारा नित्य नियमित 
रूपले भगवद्गीता र श्रीसद्भायनत्‌को श्रवण गर्नु पर्दछ। सस्तो अभ्यासले 
मानिसलाई भ्गवद्म्रेमकी अनस्थासम्म उठाउन सहायता गर्दछ । त्यसपछि, 
आध्यात्मिक जगत्‌ वा भगवत्‌ खामसम्म पुग्ने ङसको प्रगति निश्चित हुन्छ। 
सुयोग्य गुरुक्ा निर्देशनमा रहेर विधि-नियमहरू “पालन गर्दै भक्तियोगको 
अभ्यास गर्नाले भगनतप्रेमको अवस्थालाई प्राप्त गर्न सकिल्छ। 


अभ्यासेऽप्यसमर्थोऽसि मत्कर्मपरमो भन । 
मदर्थमपि 'कर्माणि कुर्वन्‌ सिन्द्रिमवाप्स्यसि ॥ १०॥ 


अभ्यासे -- अभ्यास गर्न; अपि- चनि; असमर्थः - असमर्थ; असि-- छौँ 
भने; मतृक्कर्म -- मेरो कर्ममा; परमः -- पंरायण; भव -- होऊ; मत्तअर्थम्‌ -- 
मेरा लागि; अघि -- सनि; कर्माणि -- काम; कुर्वन्‌ -- गर्दै; सिच्िम्‌ - पूर्णता; 
अनाप्स्यसि -- प्राप्त गर्नेछौँ । 

भक्तियोगच्छा विधि-नियमहरूको अभ्यास पनि गर्न सवदैनौ भने मेरा 
लागि कर्म गर्ने प्रयत्न गर, किनभने मेरा निमित्त कर्मं गर्नाले पनि तिमीले 
पुर्णत्ता प्राप्त गर्नेछौँ ( सिच्छि पाङनेछौँ )। 

तात्पर्य : गुरुका निर्देशनमा रैर विधिपूर्वकं भक्तियौगका नियमहरूको पालना 
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गर्न नसक्नैले पनि भगवानका लागि कर्म गरेर जीवनको पूर्णता प्राप्त गर्न 
सवदछ। यो कर्म कसरी गर्ने हो भन्ने कुराको व्याख्या एष्वार अध्यायको ५५ 
री श्लोकमा पहिल्यै गरिसक्तिएको 'छ। मानिसमा कृष्णभावनाको प्रचार गर्ने 
उत्कण्ठा हुनु पर्देछ। धेरै भक्तहरू कृष्णभाननाको प्रचारमा लागेका छन्‌। 
तिनलाई, सहयीगकौ आवश्यकत्ता छ। प्रत्यक्ष रूपले भक्तियोगको साधना गर्न 
नखवने चा नभ्याउने व्यक्तिले त्यस्ता कार्यमा लागेका व्यक्तिहरूको सहायत्ता 
गर्ने प्रयास गर्नु पर्देछ। प्रचार-प्रसारका हरेक प्रयासमा भूमि, पूँजी सङ्गठन 
र श्रमको आवश्वकता पर्दडछ। जसरी क्रर्म व्यापार सञ्चालन गर्नका लागि 
रहने ठाडँ, लगानी गर्ने पुँजी र त्यसलाई विस्तार गर्न श्रम र सङ्गठनको 
आवश्यकता पर्दछ, त्यसै गरी भगवान्‌ श्रीकृष्णको सेवा गर्नका लागि पनि 
उपर्युक्त कुराहरूको आवश्यकता 'पर्दछ। यी दुवै कार्यमा भिन्नत्ता के छ भने, 
सांसारिक कार्यहरू केचल इन्दड्रियतृप्तिका लागि गरिन्छन्‌ धने आध्यात्मिक 
कार्यहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई खुशी बनाउनका लागि गरिन्छन्‌। 
श्रीकृष्णका लागि गरिने कार्य अलौकिक कार्य 'हो। कसैसँग प्रशस्त 
घन भाए उसले कृष्णभावनाको प्रचारका लानि 'कार्यालयहरू तथा मन्दिरहरू 
बनाइदिएर र तत्सम्बन्धी अन्यहरू प्रकाज्ञित गर्न आर्थिक सहयोग दिएर सहायता 
गर्ने सक्दछ। आध्यात्मिक: कार्यका विविध“ क्षेत्र छन्‌, तीमध्ये कुनै न कुनैमा 
मानिसको रुचि हनु 'पर्दछ । आफ्ना सन्न कर्मको त्याग गर्न नसवने व्यक्तिले पति 
आय-आर्जनक्रो केही प्रतिशत त कृष्णभावनाको अचारमा लगाउन 'सक्दछ। 
यसरी स्वेच्छाले 'कृष्णभावनाको प्रचार गर्ने कुनै पनि कार्यमा सेवा र सहयोग 
पुच्याएर मानिसले भगवतप्रेमको उच्चतम्‌ अनस्थालाई प्राप्त गर्न सक्दछ र 
यसबाट मानिसले जीवनको परिपूर्णता प्राप्त गर्दछ 
अथैतदप्यशक्तोऽसि कर्तुं मद्योगमाश्चित: । 
सर्वकर्मफलत्यागं ततः कुरू यतात्मवान्‌ ॥ ११॥ 


अथ -- यच्यपि; एतत्‌ -- चो;अपि -- पनिः अशक्तः -- असमर्थ;असि - छौँ; 
कर्तुम्‌ -- गर्ने; मत्‌ -- रेरा लागि; योगम्‌ -- भक्तियोगमा; आश्रित्त; - निर्भर; 
सर्वकर्म -- सरै कर्महरूको; फल -- फल; त्यागम्‌ -- त्याग; ततः -- त्यसो 
भष; कुरू -- गर; यत्‌-आात्मवान्‌ --- आत्मस्थित । : 
यदि कृष्णभावनामा रहेर कर्म गर्न -सक्द्रैनौ भने तिमी सम्पूर्ण 
कर्मफललाई त्यागेर आत्मामा स्थित हुने प्रयत्न गर । बडि 
तात्पर्य : सामाजिक, पारिबारिक या घार्मिक कारणहरूले गर्दा वाःअन्य कुन 
लिष्न-बाधालै गर्दा मानिस कृष्णभावनाक्ा क्रियाकलापहरूप्रति: सहानुभूति - 
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देखाटन पति असमर्थं हुन्छन्‌ । प्रत्यक्ष रूपले यस्तो क्रियाकलापसँग सम्बद्ध 
हुँदा पारिवारिक सदस्यहरूले विरौध् जनाउन सक्दछन्‌ या यस्तै अरू 
समस्याहरू जई पर्दछल्‌।'जसलाई सस प्रकारको समस्याले दुःखं दिनै गरेको 
छ त्यसलाई आफ्ना कर्मको सञ्चित कलं कुनै झुभ कार्यमा लगाउन सल्लाह 
दिइन्छ। वेदमा यस किखिमको व्यवस्थाको वर्णन छ। त्यहाँ पूर्वचजन्मका 
कर्म र तिनको फललाई प्रयोगमा ल्याउन सकिने विभिन्न चज्ञानुष्ठानहरू, 
पुख्यकर्महरू र विशिष्ट कार्यहरूको पनि वर्णन छ,। यसबाट मानिस विस्तारै 
ज्ञानका स्तरसम्म माथि उङ्दछ,। कृष्णभावनाका क्रियाकलापमा रुचि नरह 
पति अस्पत्ताल चा यस्तै सामाजिक सङ्घ-संस्याका लागि अर्थदान गर्ने 
व्यक्तिले सत्कर्ममा आफ्नो आम्दानीको अंश दान गरिरहेको हुन्छ। यस्ता 
मानिसहरूको पनि यहाँ प्रशंसा गरिएको छ, किनभने आफ्ना कर्मफलको 
त्याग गर्ने जानीले मानिसको मनलाई क्रमशः स्वच्छ बनाउँदै: लैजान्छ। 
यसरी मन स्वच्छं भइसकेपछि, मानिस विस्तार कृष्णभावनालाई चुभन सक्ने 
हुन्छ। कृष्णभ्ावनामृतत स्वयम्‌ नै मनलाई निर्मल ननाउने प्रमुख तत्व भएका 
हुनालै यौ अरू कुनै अनुभवमा आश्रित छैन । यदि कसैलाई कृष्णभावनामा 
संलग्न हन कुनै प्रकारको कठिनाइ अनुभव हुन्छ भने उसले आफूले गरेका 
कर्महरूको प्रतिफल परित्याग गर्ने प्रयत्न गर्नु, पर्दछ यस्तो अवस्थामा गरिने 
समाजसेवा, 'समुदायसेवा, राष्ट्रसेवा वा देशका लागि गरिने कुनै पनि उत्सर्ग 
स्वीकार्य हन्छन्‌। यसबाट मानिस: कुनै न कुनै दिन भगवानको शुद्ध भक्ति 
प्राप्त गर्न सक्षम हन्छ। भगवद्गीता (१८.४६) मा भनिएको छ -- यतः 
प्रवृत्ति्भतानाम्‌ यदि कसैले आफ्ना कर्मफल परमकारणलाई समर्पित गर्न 
चाहन्छ, धनं आरम्भमा त्यो घरमकारण श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ; अन्तै ज्ञान नभए पनि 
उसले यज्ञचिधिद्वारा क्रसणाः श्रीकृष्ण नै स्र कुराका परमकारण हुनुहुन्छ, 
भन्ने खुझ्दछ। 
श्रेयो हि जानमध्यासाज्ज्ञानाद्ध्यानं विशिष्यते । 
ध्यानात्कर्मफलत्यागस्त्यागाच्छान्तिरनन्तरम्‌ ॥ १२ ॥ 

श्रेय; -- उत्तम; हि -- निङ्चय नै; ज्ञानम्‌ -- जान; अभ्यासात्‌ -- अभ्सासभन्दा; 
ज्ञानात्‌ -- चानभन्दा; ध्यानम्‌ -- ध्यान; विथिष्यते -- विशिष्ट मानिन्छ; 
ध्यानात्‌ -- ध्यानभन्दा; कर्मफल त्यागः -- सम्पूर्ण कर्मका फलको 
परित्याग; त्यागात्‌ -- यस किसिमका त्यासद्वारा; शान्तिः -- शान्ति; 
अनन्तरम्‌ -- त्यसपच्छि। 

यदि तिमी यो अभ्यास पनि गर्न सक्दैनौँ भने जानको विकासमा लाग, 
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तर ज्ञानभन्दा ध्यान श्रेष्ठ छ र ध्यानभन्दा कर्मफलको त्याग भन्‌ श्रेष्ठ 
छ, किनभने सस प्रक्तारको त्यागवाट मानिसले मानसिक शान्ति प्राप्त 
गर्न सबदछ्‌ । 


तात्पर्य : पूर्वका शलोकहरूमा दुई प्रकारका भक्तिको उल्लेख गरियो जसमा 
पहिलो हो -- चिधिनियमहरूको पालन र दोस्लो हो भगनतूप्रेमप्नति पूर्णं आसक्ति । 
कृष्णभावनाका सिन्धान्तहरूको पालन गर्न नसक्ने व्यक्तिले ज्ञानको विकासं 
गर्नु उत्तम हुन्छ, किनभने ज्ञानबाट मानिसले आफ्नो वास्तबिक अवस्थालाई 
वुमन समर्थ हुन्छ। यहीँ ज्ञानले मानिसलाई ध्यानसम्म पुन्याउँदछ र ध्यानवार 
विस्तारै मानिस भगवानूलाई बुभन सक्षम हुन्छ। यस्ता पनि विधिहरू छन्‌ 
जसले मानिसलाई म नै परमन्नहम हँ भन्नै अनुभूति गराइदिन्छन्‌, भक्तिसेवामा 
सँलग्न हुन नसक्नेहरूका लागि यस प्रकारौ ध्यान पनि राम्रै मानिन्छ। सस 
किसिमको ध्यान पनि गर्न नंखक्नैहरूका लागि बैदिक साहित्यमा ज्ञाह्मण, 
क्षत्रीय, वैश्य र शुद्र यी वर्णअनुसार चिभिन्त कर्तव्यकर्मको निर्देशन गरिएको 
छ। भगवदगीताको अन्तिम अध्यायमा हामी यी कुराहरूको ज्ञात्त प्राप्त गर्दछौँ। 
तर हरेक अवस्थामा मानिसले आफ्नो कर्मफलको त्याग गर्नै पर्डछ। यसको 
तात्पर्य कर्मफललाई कुनै राम्रो कार्यमा लगाउनु हो । 
सङ्क्षेपमा भन्दा, सर्वोच्च लक्ष्य भगवान्सम्म पुग्नका लागि दुईवरा 
विधिहरू छन्‌। तिनमा पहिलो क्रमिक विकासको विधि र दोस्रो प्रत्यक्ष विधि 
हो। कृष्णभाखनामृतमय भक्तियोग प्रत्यक्ष विधि हो भने कर्मफलको परित्याग 
अर्की विधि ही । कर्मफलको त्यागपछि मानिस ज्ञानको अवस्थामा पुग्दछ अनि 
च्यानका अवस्थामा पुग्दछ, त्यसपछि परमात्माबोधको अवस्थामा पुग्दछ र 
अन्त्यमा भंगवानूको बौध गर्ने स्थितिमा पुग्दछ। मानिसले एक-एक पाइला 
गरेर क्रमिक रूपले अगाडि नबढ्ने मार्ग पनि अपनाउने सक्दछ र प्रत्यक्ष 
मार्गलाई पनि अपनाउन सक्दछ । प्रत्यक्ष विधिको मार्ग सबैलाई सम्भव हँदैन, 
त्यसैलै अप्रत्यक्ष विधि पनि राम्रो हो। तर यहाँ के कुरा खुभ्नु आवश्यक छ 
भने, अर्जुनलाई अप्रत्यक्ष विधि भएको मार्गको बारेमा भनिएन किनभने, उनी 
पहिंलेदैखि नै भगवानूप्रतिको प्रेमाभक्तिका अवस्थामा पुगिसकेका थिए। यो 
तिनीहरूका लागि हौ जौ यस अवस्थामा आइपुगेका छैनन्‌। तिनीहरूले त्याग, 
सान, ध्मान, परमात्मा तथा ब्रहमकरौ अनुभूतिजस्ता विधिहरूको अनुसरण गर्नै 
पर्दछ, । तर जहाँसम्म भरगवद्गीताको कुरा छ यसले प्रत्यक्ष विधिमा नै अधिक 
जोड दिएकी छ। गीताले हरेक व्यक्तिलाई सही प्रत्यक्ष चिधि गहण गर्दै भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको शरणमा जानै सल्लाह दिन्छ। र हि | 
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अद्भेष्टा सर्वभूतानां मैत्रः क्रूण एच च । 

निर्ममो निरहंकारः समदुःगसुखः क्षमी ॥। १३ ॥ 
संतुष्टः सत्तं खोगी यत्तात्मा दृढनिश्चयः । 
मय्यर्चितमनोबुनब्द्धियो भदभक्तः स मे प्रिय: ॥ १४॥ 


अह्वेष्टा -- ईव्यारहितः सर्वं भूतानाम्‌ -- सम्पूर्ण जीवात्माप्रति; मैत्रः -- 
यैन्रीभाव; करूणा -- दयाभाव; एव -- निश्चय नै; च -- पनि; निर्ममः - 
स्चाचित्वमावनारषहित; चिरहक्रारः -- शरो अभिमातरहित; सम -- समता; 
दुःख -- दुःखमा; सुखः -- ₹ सुखमा; क्षमी -- क्षमाशीलः; सन्तुष्टः -- सप्त 
सततम्‌ -- सै योगी -- भक्तिमा संलग्न व्यक्ति; यतात्मा -- आत्मसंयमित; 
दुढ्चनिश्चयः -- सङ्कल्पका साथ; मयि -- ममा; अर्पित -- समर्पित; 
मनः -- मनः वुद्धि: -- बुद्धिः वः -- जो; मत्तभक्तः -- मेरो भक्तः सः - त्यो; 
मे -- म्ला; धियः -- प्यारो लाग्छ। 


जो कसैसँग द्वेष गर्दैन र सनै जीचात्माको दयालु मित्र छ, जो आफूलाई 
कुनै कुराको स्वामी मान्दैन र 'फूटो अहङ्क्छारचाट मुक्त छ, जो सयुर 
र दुःखमा समान रहन्छ र सहनशील छ, जो सधे सन्तुष्ट रहन्छ, 
आत्यसंयमी छ र सङ्कल्पसहित भगवदभक्तिमा संलग्न छ, जसको 
मन र चुच्छिं ममा स्थिर छ त्यस्तो व्यक्ति मलाई अत्यन्त त्रिय लाग्छ। 


तात्पर्ख : कतरि पनि पचित्र भक्तियौगको चर्चा गर्दै भगवानूले यी दुई 
ङ्लोकहरूमा शुद्ध भक्तका विशेषताहरू को वर्णन गर्नुभएको छ। शुनं भक्त 
कमै पनि परिस्थितिमा 'कहिल्यै पनि विचलित हुँदैन। उसले कसैप्रति ईर्ष्या 
पनि गर्दैन। भक्त आफ्ना जात्रुप्रति पनि शत्रुता गर्दैन। क के सौच्न थाल्दछ 
भने--खो मानिस मेरो पूर्वजन्मको दुष्कर्मका कारणले गर्दा मेरो शात्रु न्त 
खनेको हो, त्यसैले योसँग विरोध गर्नुभन्दा चुपचापसित कष्ट सहनु नै उत्तम 
छ।” श्रीमदभागवत (१८-१४-८८) मा भनिएको छर 


तत्तेउनुकस्पाँ सुसमीक्षमाणी थुज्जान एवात्मक्रतं विपाकम्‌ । 


जव भक्तमाथि कुन विषननि आइ पर्दछ काऊ कुनै समस्यामा पर्दछ त्यै 
समय पनि उसले “यो त ममाथि भगनानको कृपा हो" भन्ने सोच्दछ।। उसले 
विचार गर्दैछ “मैले पूर्वजन्ममा ङूलङला दुष्कर्महरू गरेको थिएँ, त्यसको 
परिणामस्वरूप 'मैले धेरै-धेरै दुःखहरू भोग्नु: पर्नै थियौ तर 'भगवानूको कृपाले 
गर्दा मैले गरेका“सबै दुष्कर्मको सम्पूर्ण दण्ड नभोगैर एङटा स्लानो कष्ट मात्र 
अहिले भोग्दैछ। अतः मेरा नगच्रान्‌ मप्रति अति कृपाल्लु हुनुहुन्छ" सस्तो 
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सोचेर ऊ चिभिनन कष्टपूर्ण परिस्थितिमा पनि सघ शान्त, सौम्य र धैर्यपूर्ण 
बनिरहन्छ। भक्त सधैँ सनैप्रति दयालु हुन्छ, त्यो उसको शत्रु नै किन चहोस्‌। 
निर्ममको अर्थ हो भक्तले आफ्नो शारीरिक दु:ख-कष्टलाई त्यति महत्त्व दिँदैन, 
किनभने उसले “म यो भौतिक शरीर होइन" भन्ने कुरा राम्रोसँग बुझेको 
हुन्छ। उसले शरीरलाई नै आफ्नो परिचय मान्दैन, त्यसैले ऊ सम्पूर्ण कूरो 
अहङ्कार बोधबाट मुक्त हुन्छ र सुख र दुःखमा समान रहन्छ। ऊ सहनशील 
हुन्छ र भगवानका कृपाले जे प्राप्त हुन्छ त्यसैमा सन्तुष्ट रहन्छ। ऊ ठुलो 
कष्ट गरेर उपलब्ध हुने वस्तु पाउन प्रयत्न गर्दैन । त्यसैले छ सधै प्रसन्तचित्त 
रहन्छः। आफ्ना गुरुबाट प्राप्ते निर्देशनमा दृढ रहने हुनाले ऊ पुर्णयोगी हो र 
उसका इन्द्रियहरू संयमित हुनै हुनाले ऊ दुद्निएचयी पनि हौ । शुद्ध भक्त 
टो तर्कहरूद्वारा बिचलित हुँदैन, किनभने ङसलाई कसैले पनि भक्तिको दृढ 
सङ्कल्पबाट हटाउन सक्दैन । भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै शाश्वतं परमेश्वर हुनुहुन्छ 
भन्नै कुरामा पूर्ण सचेत हुने हुनाले उसलाई कसैले पनि विचलित बनाउन 
सक्दैन। यी सम्पूर्ण गुणहरूका कारणले गर्दा ऊ आफ्ना यन र बुद्धिलाई 
पूर्णतया 'भगचानूमा स्थिर राख्न समर्थ हुन्छ। भगचदभक्तिको यस्तो आदर्शं 
निश्चय नै अति दुर्लभ छ तर भक्तियोगका विध्रितिषमहरूको परिपालनद्वारा 
भक्त त्यौ स्तरमा अवस्थित हुन पुग्दछ,। पूर्णतया कष्णभावनामा रहेर गरिएका 
उसका सम्पूर्ण क्रियाकलापबाट भगवान्‌ सधैँ प्रसन्न हुनुहुन्छ, त्यसैले भगवान्‌ 
१ भन्नु हुन्छ-- त्यस्तो भक्त मलाई अत्यन्त मन पर्दैछ।" 


यस्मान्नोद्धिजते लोको लोकान्नोद्विजते च यः । 
हर्षामर्षभयोद्वेगैर्मुक्तो यः स च मे प्रियः ॥ १५॥ 


चस्मात्‌ -- जसबाट; न उद्विजते -- सन्तप्त हुँदैनन्‌; लोकः -- मानिसदरू; 
लोकान्‌ -- मानिसहरूबाट; नउद्िजत्ते -- सन्तापित हुँदैन; च -- पनि; 
यः - जौ; हर्ष-- सुखबाट; अमर्षं -- दुःखबाट; भय: -- डरबाट; 
उद्वेगैः -- चिन्ताबाट; मुक्तः -- मुक्त; यः -- जो; सः - _ त्यो ; च -- चनि; 
मे -- मेरो; प्रियः - प्यामे छ। 


जसबाट अरू कसैलाई कुनै कष्ट पुग्दैन र जो अरू कसैबाट पनि 
विचलित हुँदैन र जो सुख र दुःख, डर र जासमा पनि समान रहन्छ त्यो 
व्यक्ति मलाई अति त्रिय हुन्छ। 

तात्पर्य : यहाँ भक्तका केही अन्य गुणहरूको चर्चा गरिँदैछ। भगवानका 
भक्तले कसैलाई पनि दुःख पुच्याउने, पीर पार्ने, त्रसित पार्ने, असन्तुष्ट 
पार्नेजस्ता कार्यहरू गर्दैन। भक्त सबैप्रति दयालु हुने हुनाले उसलेअरूलाई 
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पीर वा चिन्ता पर्ने काम कहिल्यै गर्दैन। साथे, यदि कसैले भक्तलाई चिन्ता 
हुने काम गयो भने पनि त्यसबाट ऊ कटिल्यै विचलित छुँदैन । भगवानका 
कपाले गर्दा ऊ यस्ता कुरामा अभ्यस्त भइसकेको हुन्छ, त्यसैले ऊ कुनै पनि 
बाहिरी व्यवधानहरूद्वाय विचलित्न हुँदैन, आार्तिंदैन । सधै्ररि कृष्णभावनामा 
निमग्न भइरहने र प्रेमाभक्तिमा लागिरहने हुनाले भक्तहरू कुनै पनि सांसारिक 
परिस्थितिहरूबाट चिचलित हुँदैनन्‌ 

साधारणतया, भौतिकवादी मानिस आफ्नो शरीर तथा इन्द्रियहरूलाई तृप्ति 
दिने कुनै वस्तु प्राप्त गर्दा धेर खुशी हुन्छ तर जच ङसलै आफूसँग नभएका 
भोग्य चस्तुहरू अरूसँग भएको देख्दछ त्यस समय ऊ फेरि दुःखी हुन्छ र ईर्ष्या 
गनं थाल्दछ। आफ्ना शात्नुबाट प्रत्तिशोधको अपेक्षा हँदा ऊ भयभीत स्थितिमा 
पुग्दछ अनि आफूले केही गर्ने नसकै निराश हुन्छ। सांसारिक व्यक्तिको 
अवस्था यस्तो हुन्छ तर एउटा भक्त यी सम्पूर्णा च्सबधानहरूबाट सर्धं पर रहने 
हुनाले क भगवान्‌ श्रीकृष्णको अति प्रिय हुन्छ। 


अनपेक्षः शुच्चिर्दक्ष उदासीनो गतव्यथः । 
सर्वारम्भपरित्यागी यो मद्भक्तः स मे भ्रियः ॥ १६ ॥॥ 


अनपेक्षः -- तटस्थ ( अपैक्षारहित); शुचिः-- शुद्ध; दक्षः -- कुशलः; 
| उदासीनः -- चिन्तामृक्त; गतव्यथः -- समस्त सन्तापहरूबाट मुक्त; सर्व- 
आरम्भ -- सम्पूर्ण प्रवत्नहरू; परित्यागी -- परित्याग गर्नै; यः-- जो; 
मतृभक्तः-- मेरी भक्त; सः -- त्यो; मे -- मलाई; प्रियः -- अति प्यारो छ। 
सामान्य कार्यच्छारणमप्रति आश्रित नहुने, शब्द, कुशल, चिन्तारहित्त, 
सबै दुःख्खाट मुक्त र कुनै फल पाडनका लागि प्रयत्न नगर्ने मेरो भक्त 
मलाइ अति प्रिय हुन्छ। 

तात्पर्य : भक्तलाई धन दिन सकिन्छ, तर भक्तले घनं कमाउनका लागि सङ्घर्ष 
गर्नु हुँदैन। यदि आफूसुकै वा भ्रगवदक्रपाले कतै घन प्राप्त हन आएमा पति 
भक्त आन्दोलित हुँदैन । स्वाभाविक रूपमा भक्तले दिनमा दुई पटक स्नान गर्दछ 
तथा भगवद्सेवाका लागि बिहान सबेरै उठ्दछ। ससरी क स्वतः भित्री तथा 
चाहिरी दुबै अवस्थामा स्वच्छः इन्छ। भक्त सै कार्यकुशाल हुन्छ, किनभने 
उसले जीवनका सम्पूर्ण क्रियाकलापको सारतत्त्व पूर्णतया जानेको हुन्छा र 
प्रामाणिक शास्त्रहरूप्रति उत्चको दृद विश्वास हुन्छ। भक्त कहिल्यै पनि कुनै 
दल चा पार्टीको पक्षमा लाग्दैन, त्यसैले ऊ सै पक्षपातरहित हुन्छ। क कहिल्यै 
यनि व्यधित हुँदैन, किनभने ऊ सनै उपाधिहरूबाट मुक्त हुन्छ, शरीर पनि एउटा 
उपाधि हो भने कुरा डसले बु'फेक्ो हुन्छ, त्यसैले शारीरिक कष्टहरूलाट पनि 
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ऊ मुक्त हुन्छ। शुद्ध भक्तलै भक्तियोगका नियमविरुद्ध कुनै पनि कार्य गर्दैन। 
उदाहरणका लागि छुलो भक्तन बनाउन ठलो शक्ति वा परिश्रमको आवश्यकता 
पर्दैछ। त्यसैले यस्ता व्यबसायमा उसले हात हाल्दैन, अर्थात्‌ भक्तिको विकासमा 
सहयोगी नहुने कयै कार्य उसले गर्दन । भक्तले भगवान्‌का लागि मन्दिर बनाउने 
कार्य गर्न सक्दछ। यसका लागि सतै प्रकारका करिनाडइदरू स्लीकार्न सक्दछ 
तर आफ्ना व्यक्तिगत सम्बन्धका लागि वां पारिवारका सदस्यका लागि भनेर 
दुला घर चनाउने कार्यमा क अग्रसर हँदैन । 


खो न हृष्यति न द्वेष्टि न शोचति न काङ्‌क्षति । 
शुभाशुभपरित्यागी भक्तिमान्यः स मे प्रियः ॥ १७॥ 


वः-- जो; न इष्यति -- न हर्षित हुन्छ; न देष्डि--न चिन्ता गर्द; न 
शोचति -- न सुरता गर्दछ; न काङ्‌क्षति -- न केही चाहना गर्दैछ; शुभ -- शुभ; 
अशुभ--र अशुभ; परित्यागी -- परित्याग गर्ने; भक्तिमान्‌ - भक्त; 
चः-- जो; सः -- त्यो छ; मे -- मलाई; प्रियः -- प्यारो। 


जो न कहिल्यै हर्षित हुन्छ, न शोक गर्दछ, न चिन्ता गर्दछ, न इच्छा 
गर्देछ तथा जसले शुभ र अशुभ दुवै प्रकारका वस्तुहरूको परित्याग 
गर्दछ त्यस्तो भक्त मलाई अति प्यारो लाग्छ। 


तात्पर्य : शुद्ध भक्त न कुनै भौतिक लाभ प्राप्त गर्दा हर्षित हुन्छ न कुनै हानि 
हुँदा चिन्तित नै हुन्छ। न छ छोरो चा शिष्यप्राप्तिका लागि त्यति उत्सुक हुन्छ नं 
ती कुरा प्राप्त चहुँदा दुःखी हुन्छ। यदि आफूलाई अत्यन्त मन पर्ने वस्तु हरायो 
पनि ऊ त्यसका लागि चिन्ता गर्दैन। त्यसै गरी आफूले इच्छा गरेको वस्तु 
नपाउँदा पनि ऊ दुःखी हुँदैन। ऊ सबै प्रकारका शुभ कर्म, अशुभ कर्म त्तथा 
पापकर्महरूबाट सध घर रहन्छ तर भगवान्‌लाई प्रसन्न बनाउनका लानि क सवै 
प्रकारका विमन्निरू सहन तत्पर हुन्छ। भंगवानूको सेवा गर्न उसलाई कुनै पनि 
विध्नबाधालै अवरोध गर्न सक्दैन । यस्तो भक्त भगवान्‌ श्रीकरृष्णलाई प्यारो लाग्छ। 


समः शात्री च मित्रे च तथा मानापमानयोः । 
शीतोष्ण सुखदुःखेषु समः संगविवर्जित; ॥ १८ ॥ 


तुल्यनिन्दास्तुतिर्मौनी सन्तुष्टो येन केनचित्‌ । 
अनिकेतः स्थिरमतिभक्तिमान्मे भियो नरः ॥ १९ ॥ 


समः -- लमान्‌; शत्रौ -- शत्रुमा; च -- तथा; भिन्ने -- भित्रमा; च -- पनि; 
तथा -- यसरी; मान -- खम्मान; अपमानयोः -- आपमानमा; शीत -- 
जाडामा; उष्ण -- गर्मीमा; सुख -- सुखमा र; दुःखेषु -- दुःखमा; समः -- 
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मानाच; क सङ््गचिवर्जित्तः -- स्न सङगतबाट मुक्त; तुल्य-- जरानर; 
-- निन्दा हँदा र; स्तुति; -- प्रशासा हदा; मौनी -- मौन; सन्तुष्ट; -- 
सन्तृष्ट; येन केनचित्‌ -- जुन कुनै चस्तुसँग; अनिकेतः -- घर आकसविना; 
स्थिरः -- दृढ; मततिः -- सङ्कल्प; भक्तिमान्‌ -- भक्तिमा लागेको; मे - 
मलाई; घ्रियः -- प्यारी; नरः -- मानिस। 
जसले भित्र र ङात्रुमा भिन्नता गर्दैन, जो मान र अपमानमा, जाडो 
र गसीमा, सुख र दुःखमा, निन्दा र प्रशंसामा समान भाव रारब्दछ, 
खराब सङ्गतबाट जो सधैँ मुक्त रहन्छ, जो सधैँ मौन रहन्छ र जे पायो 
त्यसैमा सन्तुष्ट रहन्छ, 'जसलाई घरसँग कुनै प्रकारको सरोकार छैन, 
जो ज्ञानमा दृढ छ र जो भगवदभक्तिमा लागेको छ त्यस्तो व्यक्ति मलाई 
अति प्यारो हुन्छ । 
तात्पर्य : भक्त सवै -पच्रारक्ा खराब सङ्गतबाट सधैँ मुक्त रहन्छ:। कहिले 
कसैको निन्दा गर्नु र कहिले कसैको प्रशंसा गर्नु माननसमाजको स्वभावो तर 
भक्त त्वस्ता अनित्य स्तुति वा निन्दा र सुख वा दुःखलबाट सधैँ पर रहन्छ। ऊ 
अत्यन्त धीर हुन्छ। ऊ श्रीक्रष्णबाहेकका भरू कुनै पनि विषयसँग सम्बन्धित 
वार्तालाप गर्दैन, त्यसैले उसललाई मौनी भनिन्छ। मौँनको अर्थ बोल्दै नबोल्नु 
होइन, मौनको तात्य अनानश्यक करा नबोल्नु हौ । मानिसले सारभूत कुरा 
मात्र बोल्तु पर्दछ। त्यसमो पनि भक्तले भगचानका लागि मान्न अत्यन्त सारभूत 
कुरा खोल्नु पर्दछ। भक्त सेवै अवस्थामा प्रसन्न रुहन्छ। कहिलोकाहीँ उसले 
अत्यन्त स्वादिष्ट भोजन पाउन सक्दछ र कहिले पाउँदै नपाउन सक्दछ तर 
दुवै अवस्थामा ऊ सन्तुष्ट रहन्छ। उसले कुनै प्रकारको आ्रासीय सुनिधाको 
यनि कास्ता गर्दैन । क किते रूखमुनि वसिदिन्छ कहिले अत्यन्त वैभनपूर्ण 
भवनमा पनि चस्न सक्दछ तर यी दैप्रति उसको कुनै अतुराग हुँदैन । उसलाई 
स्थिर भनिन्छ, च्छिन्ने क आफ्नो संङ्कल्प र सानमा दुद हुन्छ। 
हुन सक्दछ, यहाँ भक्तका गुणनर्णनको पुनरावृत्ति हुन गयो होला तर यहाँ 
भक्तहरूले यी सबै गुणहरू आर्जित गर्नु पर्दछ भन्ने कुरालाई जोड दिनका 
निमित्त यौ कुराहरू: भनिएका हुन्‌ । असल गुण नभई कोही पनि शुद्ध भक्त 
चन्न सक्दैन। हराबभक्तस्य कुतोमहद्‌ गुणाः अर्थात्‌, अभक्त सानिसमा 
महान्‌ गुणहरू कसरी आउन सच्दच्छन्‌ र £ जो च्यक्ति भक्ता रूपमा परिचित 
हुन चाहन्छ.-उसरमा थी सद्गुणहरूको निकास भएकौ हुनै पर्दछ। हुनत्त यस्ता 
भक्तहेरूलाई सी गुणहरू आर्जन गर्न च्राहिरनाट कुनै अरू प्रयास गर्नु पर्दैन; 
कृष्णभावनामृतमा रहनाले वा भगलदेभक्तिमा संलग्न रहनाले नै भक्तमा उपर्युक्त 
असल गुणहरू-्को स्वतः विकास हुन्छ। 
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येत्तु धर्माम्र्तमिदं यथोक्तं पर्युपासते । 
श्रदधाना मत्परमा भक्तास्तेऽतीव मे प्रियाः ॥ २० ॥ 
चे-- जो; तु-- तर; धर्म- धर्मक; अमृतम्‌ -- जनतः, इदम्‌ -- यो; 
यथा -- जसरी; उक्तम्‌ -- भनियो; पर्युपासत -- पूर्णातया संलगन रहन्छन्‌; 
अद्दधानाः -- श्रद्धासाथ; मत्परमाः तास परमात्मालाई नै सर्वस्व मानेर; 
तै -- तिनीहरू; अतीव-- अत्यन्त; मे-- मलाई; 


त्ताः ~ भफहेरू; 
प्रियाः -- प्रिय चन्‌। 
मलाई नै परमलक्ष्य बनाएर श्रब्डापूर्वक 
आफूलाई पूर्णतया संलग्न राख्ने मानिसहरू 
प्रिय हुन्छन्‌। 
तात्पर्य ; यस अध्यायमा दोखो श्लोकदेखि अन्तिम श्लीकसम्म अर्थात्‌ 
मय्यावेश्य मनो ये माम्‌ (ममा मन स्थिर गरेर) देखि ये तु धर्म्यामृतमिदम्‌ 
(शाश्वत कर्मरूपी यो धर्मको) सम्म, भगवानूलै आफूसंम्म पुग्ने दिव्य 
चिधिहरूको च्याख्या गर्नुभएको छ। यस्ता प्रक्रिवाहरू भगवानूलाई प्रिय हुन्छन्‌ 
र यी प्रक्रियामा संलग्न व्यक्तिलाई उहाँ स्वीकार्नु हुन्छ । निराकार ब्रह्मप्राप्तिको 
मार्गमा लाग्नै व्यक्ति श्रेष्ठ हो कि साकार भगवानको भक्तिसेवामा संलग्न 
रहनै व्यक्ति श्रेष्ठ हो भने प्रश्न अर्जुनले उठाएका थिए र त्यसको उत्तर 
उनलाई भगवानले सति स्पष्टसँग दिनुभएको छ जसबाट आध्यात्मिक अनुभूति 
गर्ने सम्पूर्ण विधिहरूमध्ये सगुण साकार भगवान्‌को सेवा नै सर्बौत्तम हो 
भन्ने करा स्पष्ट हुन्छ। अर्को शब्दमा भन्दा, यस अध्यायमा सत्सङ्गद्वारा 
नै शुद्ध भक्तिप्रति मानिसको अनुराग बढ्दछ, अनि त्यसबाट उसले सुयोग्य 
प्रामाणिक गुरु स्वीकार गर्दैछ, त्यसपछि श्रद्धाभक्ति र अनुरागका साथ भक्तिका 
विधिनियमहरूको पालना गर्दै गुरुबाट श्रवण कीर्तन जादि प्रक्रिया प्रारम्भ हुन्छ। 
यसरी भगवान्‌का दिव्य सेवामा संलग्न 'भइन्छ। यस अध्यायमा यही मार्ग 
(भक्तिमार्ग) को अनुमोदन गरिएको छ। अतः भक्ति नै आत्मसाक्षात्कारको तथा 
भगवतप्राप्तिकी एकमात्र मार्ग हो भने कुरामा कुनै शंका हन। यस अध्यायमा 
निराकार ब्रहमसम्बन्धी अनधारणाको पति वर्णन गरियो तर यो निराकार न्नह्मको 
धारणा तबसम्मका लागि हौ जबसम्म मानिसले आत्मसाक्षात्कारका लागि 
स्वयम्‌लाई समर्पित गर्दैन। अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, जबसम्म मानिसलाई शुद्ध 
भक्तको सङ्गत गर्ने अवसर प्राप्त हुँदैन तब्रसम्म मात्र निराकार न्रच्मसम्बन्धी 
धारणा लाभदायक हुन सक्दछ। परमसत्यकी निराकार स्वरूपको अवधारणामा 
मानिस कर्मफलको अपेक्षा नराखी कर्म गर्दछ, ध्यान गर्डछ र आत्मा,र 


क्तिका अविनाशी मार्गमा 
हरू मेरा लागि अत्यन्त 


ऋ 
छत्नोच्छ २० भक्तियोग ५८६५ 


अदार्थलाई नुभ्तका लागि ज्ञानको विकास गर्दछ। सुद्ध भक्तको सङ्गत 
मपाउञ्जैल मानिसलाई सस्तो गर्नु आसशयक छ। सौभाग्यले यदि कसैले 
कष्णभाजनामा संलग्न रहने चा शुद्ध भ्चक्तिसेनामा लाग्नै प्रत्यक्षं चिचारकौ 
विकास गत्यौं भने त्यस्ता व्यक्तिलाई आत्मसाक्षात्कारका निमित्त बति धेरै 
सिँढीहरू चार गरिरहनुपर्ने आवश्यकत्ता नै पर्दैन। भगवदगीताको मध्यवर्ती छ 
अध्यायमा जुन भक्तियोगको वर्णन गरिएको छ त्यो अत्यन्त उपयुक्त छ। शरीर 
तचा आत्माको रक्षाका लागि कसैलाई पनि भौतिक वस्तुको चिन्ता गरिर्हनु 
पर्दैन, किनभने भगवान्‌कै कृपाले सम्पूर्ण वस्तुहरू स्वतः सुलभ हुन्छन्‌। 


यस प्रकार श्रीमद्भगवद्गीता ग्रन्थअन्तर्गत 'भक्तियोग' शीर्षक वराही 
अध्माचक्तो भक्तिवेदान्त तात्पर्य समाप्त भयो । 


अध्याय-तेह्व 


प्रकृति, पुरुष र चेतना 


अर्जुन उवाच 
अ्रकृत्तिँ पुरुषं चैव क्षेत्र श्रेत्रज्ञमेव च । 
एतद्वेदितुभिच्च्छामि ज्ञानं ज्ञेयं च कष्टाच ॥ १॥ 


श्रीभगवानुवाच 
इदं शरीरं कौन्तेय क्षेत्रमित्यभिधीयते । 
एतत्यो चेतति तं प्राहुः क्षेत्रज्ञ इति तद्विदः ॥ २ ॥ 


। उराच -- अर्जुनले भने; प्रक्रतिम्‌ -- प्रकृति; पुरुषम्‌ -- भोक्ता 
च -- पनि; पव -- निश्चय नै; क्षेत्रम्‌ -- क्षेत्र (खेत); क्षेत्रज्ञम्‌ -- क्षेत्रको 
जाता; एव -- तिस्य न; च -- पनि; पत्तत्त्‌ -- यो स्र; चेदितुम्‌ -- जान्तका 
लागि; इच्छछपि -- इच्छुक छु; जानम्‌ -- ज्ञान; जेयम्‌ -- ज्ञानको लक्ष्य ( जानिने 
चस्तु); च -- पति; केशाव-- हे केशव (कृष्ण); श्रीभगवानुवाच -- 
भगवान्‌ले भन्नुभयो; इदम्‌ -- यो; शरीरम्‌ -- शरीरः; व्छौन्तेय -- है करन्तीपुत्र 
क्षेत्रम्‌ -- खेत; इति -- वसरी; अभिधीयते -- भनिन्छ; एतत्‌--सो 
यः -- नो; चेत्ति-- जान्दछ; त्तम्‌ -- त्यसलाई: ग्राहः -- भनिन्छ; 
श्चेजज्ञ -- खेतलाई जान्नै; इति -- यसरी; तत्‌ किदः -- यज्चका ज्तात्ताद्वारा। 


अर्जुनले भने, “हे कृष्ण! म प्रकृति र पुरूष, क्षेत्र र क्षेत्रञ्ञ तथा ज्ञान र 
जेयका बारेमा जान्न चाहन्छ" भगवानले भन्नुभयो, “हे कुन्तीपुत्र! यो 
शरीरलनाई क्षेत्र भन्तिन्छ र यो क्षेत्र जान्नेलाई क्षेत्रञ्च 'भनिन्छ। " 


तात्पर्य : अर्जुनले प्रकृति, युरुष,. क्षेत्र, क्षेत्रज्ञ, जान र जेचका विषयमा जानन 
चाहन्थे । त्यसैले उनले ची खन विषयका चारेमा प्रश्न गरे । नको प्रश्नको उत्तर 
दिँदै भगबरान्‌ले भन्तुभयो-- खो शारीरलाई नै कोत्र भनिन्छ र जसले यो शरीरका 
बारेमा जान्दछ त्यसलाई क्षेत्रज भनिन्छ। यो शरीर बद्ध जीवका लागि कर्सक्षेत्र 
हो । बद्ध जीव सांसारिक प्रपञ्चमा बाँधिएको छ तापनि छ भौतिक प्रकृततिमाथि 
आफ्नो स्वामित्व जमाउने प्रयत्न गरिरहन्छ। यसरी प्रकरृत्तिमाथि स्वामित्व 
कायम गर्ने क्षमताजनुसारको कर्मक्षेत्र उसले ्राप्त गर्दैछ। त्यो कर्मक्षेत्र भन्तु 
नै शरोर हो । यो शरीर कै हो त ? वास्तबमा यो शरीर इन्द्रियहरूद्वारा बनेको 'छ। 


8.4, 


क यन न यो यय निम हा 


५१४८: श्रीमट्भगबद्गीता चश्चारूय अध्याय १३ 


बद्ध जीवले इन्द्रियतप्तिको चाहना राख्दछर इन्द्रियहरूलाई सन्तुष्ट पार्नका 
निमित्त उसले भौम गर्नसक्ने क्षमत्ताअनुसार नै उसले कर्मक्षेत्र खा शरीर प्राप्त 
गर्डछ। त्यसैले यो शरीर बद्ध जीवका लागि शरीरक्षेत्र चा कर्मक्षेत्र हो । जसले 
स्वयम्‌ आफूलाई शरीर मान्दछ, वा जो शारीरक्का माध्यमले चिनिन्छ त्यसलाई 
क्षेत्रञ्ज भनिन्छ। क्षेत्र र क्षेत्रज्ञ अर्थात्‌ शरीर र शरीरको ज्ञाताबीचकोौ अन्तर चुभनु 
त्यति कठिन छैन । बाल्यावस्थादेखि बृद्धावस्थासरम्म पुग्दा शारीरमा चिभिन्न 
परिवर्तनहरू हुन्छन्‌ तैपनि व्यक्ति उहीँ नै रहन्छ। यस क्तिसिमको चिचार 
जोसुकैले पनि गर्न सक्दछ। यसरी हेर्दा कर्मक्षेत्र र वास्तविक कर्मक्षेत्रको 
ज्ञाताका चीचमा भिन्नता देखिन्छ । चद्ध जीवलाई पनि म ज्ञारीरभन्दा भिन्न तत्त्व 
हँ भने ज्ञान हुन्छ। गीताको प्रारम्भम। भनिएको छ--देहिनो5स्मिन्‌ अर्थात्‌ 
जीचात्मा शरीरभित्र छ र शरीर बालकबाट कुमार हँदा, कुमारंबाट तरुण हुँदा 
र तरुणबाट बृद्ध हँदा परिवर्तन 'भभइरहन्छ। शारीरघारीलै चनि शरीर परिवर्तित 
भइरहेछ, भन्ने कुरा बुझेको हुन्छ। अत: शरीरको स्वामी नै यथार्थमा क्षेत्रज्ञ 
हो। कहिलेकाहीँ हामी सोच्नै गर्दछौँ-- म सुखी छु; म पुरुष हुँ, म महिला 
हँ म कुकुर हुँ, म बिरालो हँ इत्यादि) यी सबै: साताका शारीरिक्क उपाधि 
मात्र हुन्‌ तर स्वयम्‌ ज्ञात्रा शरीरभन्दा भिन्न हुन्छ। हामीले किभिन प्रकारका 
वस्तुहरू अरयोगमाः ल्याउँदछौं, जस्तै -- लुगा कपडा इत्यादि । तैपनि हामी यी 
वस्तुहरू भन्दा भिन्न हौँ भन्ने क्ररा हामीले चुक्षेका हुन्छौँ। यसै गरी, अलिकति 
गहिरिएर विचार गर्नोसाथ हामीलाई हामी हाम्रो शारीरभन्दा भिन्न तत्त्व हौँ भन्ने 
जानकारी भङ्हाल्दछ।'म चा तपाइँ चा अरू कोही, जसले शरीर भार्ण गरेको 
छ, त्यसलाई क्षेत्रज्ञ भनिन्छ, अर्थात्‌, ऊ शरीररूपीं करर्मक्षेत्रको नात्ता हो रयो 
सरीर साक्षात्‌ कर्मक्षेत्र हो । 

भरावद्गीताका आरम्भिक छकरा :-अध्यायहरूमा शरीरको जाता-जीचका 
बारेमा र जुन अचस्थामा रहेर जीवले 'भगनानूलाई -जान्न सक्दछ, त्यस 
निषयको चर्णत गरिएको छ। मध्यवर्ती छः चरा अध्यासहरूमा भगवानका 
विषयमा र भगवानसँग जीवात्माक्को सम्बन्धका विषयमा अनि भगवदभक्तिका 
विषयमा वर्णन गरिएको छ। यी अघ्यायहरूमा भगवान्‌ सर्वश्रेष्ठ हुनुहुन्छ 
र जीव भगवानका अघीनमा छ, भन्नै कुरालाई निश्चित रूपले परिभाषित 
गरिएको छ जीवात्मा खर्च भगवानुका अधीनमा छ र भगवानसँगको सम्बन्ध 
बिर्सनाले उसले दुःख. पाइरहेको छ यी जीव जन पुण्यकर्ममा लाग्दछल्‌, 
त्यंस समय चिनीहरूलाई प्रकाश प्राप्त हुन्छ र त्यसैका सहाराले चिनीहरू 
कोटी आर्त “बनेर, कोही जिज्ञासु बनेर, कोही अर्थार्थी जनेर र कोही ज्ञानी बनेर 
भगव्रानसमक पुग्दछन्‌। यस कुराको वर्णन पनि यहाँ भएको छ। अब या १३ 


क ` 


झलोक १ प्रकृति; पुरूष र चेतना ग 


अध्यायदेखि जीवात्मा कसरी प्रकृतिका सम्पर्कमा आउँदछ र कसरी कर्म, 
ज्ञान तथा भक्तिक्ता विभिन्न साधेनहरूका सहायत्ताले भगनानूले उसको उद्धार 
गर्नु हुन्छ भन्ने कुराको व्वाख्या गरिएको" च । जीचात्मा भौतिक शरीरभन्दा 
पुर्णतया भिन्त छ तर पनि शरीरसँग उसको सम्बन्ध कसरी जोडिएको छ अन्तै 
विषयको चर्चा पनि यी अध्यायहरूमा भएको ऋ] 


क्षेत्रज्ञं चापि मां विदि सर्वक्षेत्रेषु भारत । 
श्वेज्श्चैत्रज्लयोज्ञनिं यत्तज्ज्ानं मतं मम ॥ ३॥ 


क्षेत्रज्ञाम -- क्षेत्रको ज्ञाता; च -- पनि; अपि -- निश्चय तै; पाम्‌ -- मलाई; 
च्िद्ि - जान; सर्व -- स्वै; क्षेत्रेघ -- शरीररूपी क्षेत्रमा; भारत -- हें 
भरतका वंशज; क्षैत्र-- कर्मक्षेत्र (शरीर); क्षेत्रञ्चयोः -- र क्षेत्रका ज्ञात्ताक्तो; 
ज्ञानम्‌ - ज्ञान; चत्‌ -- जौ; तत्‌ -- त्यौ; ञानम्‌-- ज्ञान; मत्तम्‌-- मत -चा 
विचार; मम -- नैरो। 


हे भरतबंशी अर्जुन ! म कन गं झारीरहरूको ज्ञाता हँ, यो खुभ्फ। मेरा 
विचारमा यो शरीर र यसको जातालाई जान्नु वा चिन्नु नै ज्ञान भन्ने 
मेरो विचार छ । 


तात्पर्य ; शीर, शरीरको ज्ञाता, आत्मा अनि परमात्माको व्याख्या गर्ने क्रममा 
जगवान्‌, जीवात्मा र दार्थ यी तीन कुराहरू पाउँदछौँ। प्रत्येक कर्मक्षेत्रमा 
अर्थात्‌ अत्येक कारीरमा दुईनटा आत्मा इन्छन्‌-- जीवात्मा र परमात्मा । शरीरमा 
रहने परमात्मा श्रीक्रष्पाकै-स्वाँशा विस्तार हो, त्यसैले भगनान्‌ श्रीकृष्ण भनु 
हुन्छ--'“म ज्ञाता पनि हूँ तर शरीरको व्यष्टि ज्ञाता होइन । म त परमञ्ञाता हूं । 
म हरेक जारीरमा चरमात्माका रूपमा विद्यमान रहन्छु" । जसले भगवद्यीताका 
माध्ययचार यौ श्षेत्र तथा श्चैत्रज्ञक्रा विषयमा सुक्ष्म तरीकाले अध्ययन गर्दछ, 
त्यसलाई यौ जानं प्राप्त हुन सक्दछ 

धगच्रान्‌ भन्नु हुन्छन्‌" म प्रत्येक शरीररूपी कर्मक्षेत्रको ज्ञाता हँ।" 
व्यक्ति आफ्नो शरीरक्को ज्ञाता तं हुन सक्दछ तर अन्य सबै शारीरक ज्ञाता हुन 
सक्दैन। सम्पूर्ण शरीरहरूमा परमात्माका रूपमा विराजमान हुनुहुने भगवान्ले 
सम्पुर्ण शरीरका बारेमा जान्नु हुन्छ। भगवान्‌ निभिन्तन योनिका जीवहरूका 
सवै षारीरका ज्ञाता हुनुहुन्छ। एउटा नारारिकलाई आफ्नो सानौ घर-जागाका 
वारेमा मान्न जानकारी हुन्छ तर राजालाई आफ्नो महल र भूखण्डको मात्र 
नभएर सबै नागरिकहरूका भृसम्पत्तिकीौ जानकारी हुन्छ। यसरी हैदाँ हरेक 
प्राणो आ-आफ्ना शरीरका स्वामी देखिन्छन्‌ तर परमेश्वर सम्पूर्ण शरीरहरूका 
अधिपति हुनुहुन्छ। राजा आपनौ राज्यको सर्वश्रेष्ठ तथा मूल अधिपति हुन्छ, 


ही जक त ता हि क त ही छडी जा तिज जक तम आमरिलितललिण्मला्डकतकी छ तितितती पसलका भि 
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भने त्यस राज्यका नागरिक त्यसका गौणं तथा आशिक अधिपतिं हुन्छन्‌ । यसै 
गरी परमेश्वर सम्पूर्ण प्राणीका शरीरका परमअधिपत्ति हनुह्दुन्छ। 
सो शरीर ईंन्द्रियहरूद्धारा निर्मित छ, तथौ प्रपश्य इन्द्रियहरूका नियन्त्रक, 

अर्थात्‌ हषीकेश हुनुहुन्छ। जसरी राज्यसत्ताको मूल नियन्त्रक राजा हुन्छ-र 
अन्य नागरिकहरू त्यस्लका गौण निसन्त्रक हुन्छन्‌ त्यसै गरी भगवान्‌ सम्पूर्ण 
इन्द्रियहरूका मूल नियन्त्रक हनुहन्छ। भगवान्‌ भन्नु हुन्छ म जाता पनि 
हँ" यसको तात्पर्य हौ उहाँ परमजात्ता हुनुहुन्छ, जीवात्मालै त्त केवल आफ्नो 
विशेष शरौरका लिषयमा मात्र जान्दछ। वैदिक ग्रन्थहरूमा चस प्रकारको 
बर्णन पाइन्छ। 

क्षेत्राणि हि शरीराणि कीजं चापि दुभाश्ुभे । 

तानि वेत्ति स योगात्मा तत: क्षेत्र उच्यते ॥ 


यो शरीरलाई क्षेत्र भनिन्छ र यसभित्र यस शरीरको स्वामी आत्मा र साथमा 
परमात्माको पनि निवास रहेको हुन्छ। परमात्मा शरीर र जारीरको स्वामी 
आत्मा दुवैका ज्ञाता हुनुहन्छ, त्यसैले, परमेश्वरलाई सम्पूर्ण क्षेत्रका ज्ञाता 
भनिन्छ। कर्मक्षेत्र के हो, कर्मको ज्ञाता को हो र सम्पूर्ण कर्मका परमञ्चाता को 
हो अनि विनका बीचमा करै अन्तर छ? यी कुराहरूको वर्णन अन गरिन्छ। 
बैदिक ग्रन्थहरूमा शरीर, आत्मा र परमात्माका चिधिविघानको जानकारीलाई 
नै ज्ञानं भनिएको छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णको मान्यता पत्ति यही हो। आत्मा र 
परमात्मालाई एउ मान्दा-मान्दै पनि यी दुईलाई छुट्टा-छुट्टै हुन्‌ भन्ने जान्नु नै 
ज्ञान हो । कर्मक्षेत्र तथा कर्मकरा ज्ञाताका सम्बन्धमा राम्रोसँग नबुझेको व्यक्तिले 
पूर्णज्ञान प्राप्त गर्न सक्दैन । मानिसमा प्रकृति, पुरुष ( प्रकृत्तिको भोक्ता) तथा 
ईश्वर (प्रकृति र विशिष्ट आत्माको ज्ञाता तथा नियन्त्रक) को स्थितिसम्बन्धी 
जानकारी हुनु आवश्यक छ,। उसलाई यी तीन तत्वका विभिन्न रूपरू 
विषयमा कुनै पनि प्रकारको श्रम इनु हुँदैन। चित्रकार, चित्र र चिन्न बनाउने 
कुचीक्ा (त्रस) विषयलाई लिएर मानिसमा भ्रम हुनु हँदैन । क्कर्मक्षेत्रका रूपमा 
विद्यमान यो भौतिक जगत-प्रकृतिलाई भन्तिन्छ र यो प्रकृतिको भोक्ता जीवात्मा 
हो। अति यी दुवभन्दा माथि परमनतियन्त्रक भगवान्‌ हुनुहुन्छ। वैदिक भाषा 
( ्वताण्वर उपनिषद्‌ १-१२) मा यस्षलाई यसरी व्यक्त गरिएको छ--भोक्ता 
भोग्यं प्ररित्तारं च मत्वा, सर्व प्रोक्तं त्रिविधं ब्रहममेतत्‌। अर्थात, ज्ह्मका 
तीन स्वरूप छन्‌। कर्मक्षेत्रका रूपमा रहेको यो प्रकृति पनि ब्रह्म दो, भौतिक 
प्रकृत्तिलाई आफ्नी अधीनमा राख्न चाहने जीचात्मा पनि ब्रहम हो र यी दुवैलाई 
नियन्त्रण गर्ने तत्त्व पनि क्हम हुनुहुन्छ। अफ भन्नै हौ भने त्यहीँ त्रहम नै 
चास्तविक्त नियन्त्रक हुतहन्छ। 


श्लोक ४  भक्रत्ति, चुकत्र र चेतना ५५ 
यस अध्यायमा दुईटा ज्ञात्ताका जरिमा व्याख्या गरिएको छ---त्ीमध्यै 

पहिलो युत्त र्‌ सर्को अच्युत हो॥ अच्युत श्रेष्ठ र स्वतन्त्र हुनुहुन्छ र 'च्युत 
अघीनस्थ छ क्षेत्र ला शरीरका यी दुवै ज्ञाताहरूलाई एउटै मान्नु खा समान ठान्नु 
अगनानूका भनाइको खण्डन गर्नु हो। भगवान्‌ले यहाँ स्पष्टसँग: भन्नुभएको 
छन म कर्मका क्षेत्रको जाता पनि हँ।" डोरीलाई भ्रमवश सर्प, ठाने 
मानिसलाई ज्ञाता भनिँदैन। शरीरहरू चिधिनन प्रकारका छन्‌ र शरीरका स्वामी 
पनि विवि छन्‌ । भौतिक प्रकृतिमाथ्ि आधिपत्य जमाउनै सामर्थ्य नि प्रत्येक 
जीतात्मामा चिन्दाभिन्दै हुन्छ, किनभने ती प्रत्यैकको शरीर अलग अलग छ त्तर 
त्तौ सबैमा परमनियन्त्रक बनेर भगवान्‌ बस्नुभएको छ यहाँ प्रयोग भएको च 
ल्द महत्त्वपूर्ण छ क्तितभने खसले सम्पूर्ण शारीरसङ्ख्याको सङ्केत गर्द । यो 
श्रील बलदेन विच्छभूषणक्रो लिचार हो । प्रत्येक शरीरमा एक एक आत्माबाहँक 
चरमात्माका रूपनां भगवान्‌ श्रीकृष्ण उपस्थित हनु हुन्छ। यहाँ स्पष्ट रूपमा 
भगवान्‌ श्रीक्च्ण भन्नु हुन्छ-- परमात्मा कर्मक्षेत्र र विशिष्ट भोक्ता दुतैका 
निंचन्लक्र खनेर वस्नु हुन्छ 

तत्क्षेत्रे बच्च यादुक्व यद्धिकारि यत्तश्च यत्‌ । 

ख च खो यत्प्रभावश्च तत्समासेन मे श्र्णु ॥ ४॥ 


तत्‌ -- त्यो; क्षेत्रम्‌ -- कर्मश्चेजन; चत्‌ -- जो; च -- पनि; यादृक्‌ -- जस्तौ 
ऋ च -- पनि; यत्‌ - जुन; सिच्छारी -- परिवर्तनशीलः खतः -- जसन्नारः 
च-- पनि; यत्‌ -- जो; सः -- त्यो; च -- चति; चः - जो; त्‌ जुन; 
प्रभाव: -- प्रभान; च -- पनि; तत्‌ -- त्यो; समासेन -- सारांशमा;; मेन 
मबाट; श्रृणु -- सुन वा चुभ्फ । 

यो कर्मक्षेत्र भनेको के हो, यो कसरी ह २३५::८५ छ, यसमा के परिवर्तन 
हुन्छ, यो कहाँबाट उत्पन्न भएको हो, यो क झ्षेत्रको झाता को होर 
यसको प्रभाव के छ ? इत्यादिका विषयमा अन मबाट सङ्क्षेपमा सुन। 


तात्पर्य : भगवान कर्मक्षेत्र र कर्मक्षेत्रका ज्ञाताकी वास्तबिक स्थितिको वर्णन 
गर्दै हुनुहन्छ यो रीर कसरी बनेको छ, कुन कुन पदा खार बनेको छ, 
कसका अधीनमा रहेर शरीरले काम गरिरहेको छ, कसरी यसमा परिवर्तन 
क्इरहेछ, यी परिवर्तनहरू कहाँबाट आइरहेका चन्‌, यसका कारण क्ने के 
हुन्‌, व्यष्टिः आत्माको 'परमलक्ष्य क हौ र आत्माको वास्तविक स्वरूप के 
हो? यी सबै कुरा मानिसलै जान्नु पर्दछ। आत्मा र परमात्मानीच के अन्तर 
छ, तिनका प्रभावमा के भिन्नता छ र तिनका गरक्तिहरू के कै हन्‌ ? आदि 
कुराको “पनि: जान मानिसलाई हनं पर्देछ। भगवानद्वारा दिइएको चर्णनका 


न्न 
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आधारमा भगवद्यीताका बारेमा बुभने व्यक्तिलाई यी समै करा स्पष्ट हुन्छन्‌। 
तर, प्रत्येक शरीरमा विराजमान हुनुभएका भगवानलाई चै जीवात्मा चा आत्मा 
मान्तै भूल मानिसले गर्नु हुँदैन। यो शक्तिमान्‌ पुरुष र शक्तिहीन पुरुषलाई एक 
समान 'मान्नुजस्तो हो । 


न 19११” गीतं छन्दोभिर्विविधैः पृथक्‌ । 
दैश्चैव हेतुमदभिर्विनिश्चितैः ॥ ५॥ 


ऋषिभिः -- बुद्धिमान्‌ ऋषिहरूद्वारा; बहृधा-- विभिन्न अ्रकारलै; 
गीतम्‌-- वर्णन गरिएको; छन्दोभिः -- वेदका सन्त्रहरूद्वारा; विविधैः -- 
विभिन्न प्रकारका; पृथक्‌ -- भिन्नभिन्न; ब्रह्मसूत्र -- वेदान्तको; पदैः--- 
नीतिवचनद्वाराः च -- पनि; एव -- निश्चय नै; हेतुमद्भिः -- क्वार्यकारणसहित; 
विनिश्चितैः - निचय गरिएक्को । 

विभिन्न ऋषिहरूते विभिन वैदिक अन्थहरूमा कर्मक्षेत्रको ज्ञान र 
कर्मका ज्ञाताको ज्ञानका विषयमा चर्चा गरेका सकल ति । विशेष गरी वेदान्त 
सूत्रमा कार्य र कारणाको सम्पूर्णं कारण भ्रस्तुत गि छ । 


तात्पर्य : ज्ञानको यो व्वाख्यामा सर्वोच्च प्रमाण भगवान्‌ श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ। 
तैपनि यस विषयमा पढेका विद्वान्‌ तथा प्रामाणिक आचार्यहरूले सधैँ पूर्व- 
आचार्यहरूको साक्ष्य (प्रमाण) दिने गर्नुहुन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णले प्रामाणिक 
शास्त्रका रूपमा वेदान्तको उल्लेख गर्दै आत्मा र परमात्माक्को दैतत्ता र 
अद्वैततासम्बन्धी अत्यन्त विवादास्पद विषयको व्याख्या गरिरहनुभएको छ। 
सर्वप्रथम उहाँ भन्नु हुन्छ, “यो विभिन्न क्रषिहरूका विचारअतुसार वर्णितं 
छ 1" जहाँसम्म ऋषिहरूकौ कुरा छ, स्वयम्‌ भगवानबाहेक चैदान्त सूत्रका 
रचयिता च्यासदेव पनि एउटा महान्‌ ऋषि ` र:उनको वेदान्त सूत्रमा द्वैतवादको 
राम्रोसँग च्याख्या गरिएको छ । व्यासदैवका पिता पराशर पनि दुला ऋषि 
थिए र उनले आफ्नो धर्मसम्बन्धी पुस्तकमा लेखेका छन्‌ -- अहं त्वं च 
तथान्यै अर्थात्‌, भौतिक शरीरमा रहेका भए पनि. हामी, तपाई, म रः अन्य 
जीवात्माहरू सबै दिव्य च्छ । अहिले हामी आ-आफ्ना विभिन्त पूर्वकर्मअनुसार 
भौतिक प्रकृतिका तीन गुणहरूको वशीभूत भएर संसारमा 'फ्याँकिएका खै! 
तिनमा कोही उच्चस्तरको प्रकृतिमा अवस्थित छन्‌ कोहो निम्नस्तरमा छन्‌।'यौ 
उच्चस्तरीय र निम्नस्तरीय प्रकृति भन्नै कुरा अज्ञानब्ार उत्सन्न भएको हौ र 
अनगिन्ती जीचात्माहरूमा यी प्रकृत्तिहरू प्रकरः भइरहेक्ता हन्छन्‌। तर परमात्मा 
अच्युत हुनुहुन्छ, त्यसैले उहाँ प्रकृतिका तीन गुणहरूद्वारा दुषित हनु हनन, उहां 
सधैँ दिव्य हनुहुन्छ। यसै गरी मूल वेदहरूमा र विशेष गरी कठोपनिषद्‌मा 


गकर 


सरि 
इलोक ४५ आकृति, पुरुष र चैनां ५५३ 


। आत्मा, पस्मात्मा र शरीरका बीचक्तो अन्तर देखाइएको छ। यसबाहेक जरू 
पनि यैर महर्घिहरू छन्‌, जसले यसनारे व्याख्या गरेका छन्‌ र तीमध्ये प्रमुख 
पराशर ऋचि हुन्‌। 

खस श्लोकमा पयोग भएको छन्दोभिः शान्दले विभिन्न बैदिक 'साहित्यलाई 
सङ्केत गर्दछ। उदाहरणका लानि यजुर्वेदको शाखा मानिने तैत्तिरीय उपनिषद्‌ले 
प्रकृति, जीनात्मा र भगकानसम्बन्धी चिषयको वर्णनं गरेको छ। 

अगाडि तै चर्णन गरिएअनुसार क्षैत्र शन्दले कर्मक्षेत्रं भने बुझाउँदछ 
= त्यस क्षेत्रका क्षेत्रज्ञ दुई प्रकारका छन्‌--जीवात्मा र परमात्मा । तैत्तिरीय 
उपनिषद्‌ (२.९) मा भनिएको छ. ब्रह्मपुच्छं प्रतिष्ठा । परमेशबरकी शक्तिको 
अभिव्यक्ति अन्नमय स्तरका रूपमा हुन्छ र यसको अस्तित्व 'भोजनमाथि 
निर्भर हन्छ। यो न्नस्मको भौतिकवादी अनुभूति हो । यसपछि प्राणमय अवस्था 
आउँदछ अर्थात्‌, अन्न का भोजनमा परमसत्यको अनुभूति गरिसकेपछि मानिसले 
प्राणका लक्षणहरू बा जीवित स्वरूपहरूमा परमसत्यको अनुभूति गर्दछ। 
ज्ञानमय शक्तिको स्तरमा पुग्दा मानिसको अनुभूति विस्तारित्त भएर ॐ जीवित 
लक्षणहरूम्भन्दा परको चिचार, अनुभवं र इच्छ्काको स्तरमा पुग्दछ । त्यसपछि; 
विज्ञानमय ब्रहमको साक्षात्कार हन्छ, जहाँ जीवको मन र ज्राणका लक्षणहरू 
नै स्ववम्‌ जीवात्माभन्दा भिन्न देखिन थाल्दछन्‌ । यसपछिको अन्तिम अवस्था 
आनन्दमय अवस्थ्वा हौ । यसमा पूर्णतया आनन्दमय स्बभावको अनुभूति हुन्छ। 
यस प्रकार ज्रद्मानधृतिका पाँच अवस्था छन जसलाई ब्रह्मपुच्छम्‌ भनिन्छ। 
यो पाँचमध्ये प्रथम तीन स्तर अन्नमय, प्राणमय र ज्ञानमय स्तर्‌ जीवात्माका 
कर्मक्षेत्रसँग सम्बन्धित छन्‌। परमेश्वर कर्मका यी सम्पूणं क्षेत्रहरूभन्दा पर 
हुनुहन्छ, जसलाई आनन्दमय भनिन्छ। वेदान्त सूत्रले पनि परमेश्वरलाई 
आनन्दमयोऽध्यास्रात्‌ भनेर परिचित गराएको छ। अर्थात्‌, भगवान्‌ स्वभावलं 
परमस्रानन्दमय हुनुहन्छ। उहाँ आपनो दिव्य आनन्दको भोग गर्ने चाहनाले 
आफुलाई विज्ञानमय, प्राणमय, ज्ञानमय तथा अन्नमय स्तरहरूमा विस्तार गर्नु 
हुन्छ । कर्मका श्थेत्रमा भिन्दै जीवात्मालाई भोक्ता मानिन्छ त्र " आनन्दमय " 
अवस्थां -योधन्दा भिन्दै हुन्छ। यसको अर्थं कै हौ भने, जीवले आनन्दमय 
स्थितिमा रहेर आनन्दको भोग र्न सङ्ककल्प गरैमा ऊ पूर्ण बन्दछ। क्षेत्रका 
घरमञ्चाताका रूपमा रहनुभएका परमेश्वरको, अधिनस्थ ज्ञाताका रूपमा रहेका 
जीचात्माको र कर्मक्षेत्रका रूपमा रहेकी प्रकृतिको वास्तविक चित्र यही नै 
हौ। चेदान्तसूत्र वा न्नत्मसूत्रमा मानिसले यस तथ्यको अनुसन्धान गर्छु पर्दछ। 

यहाँ कार्य र कारणअनुसार न्नह्मसूत्रका उक्तिहरू साह्रै राम्रोसँग मिलाएर 
राखिएको कुराको उल्लेख छ। त्यसका केही सूत्र यस प्रकारका छल्‌--न 


क. 
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वियदश्रुतेः (२.३.२.) नात्मा श्रुतेः (२.३-१८ ) र परात्तु तच््तेः (२.३.४०) 
इत्यादि । पहिलो सूत्रले कर्मक्षेत्रलाई सुचित गरेको छ। दोस्रोले जीवात्मालाई 
र तैस्नौले परमेश्वरलाई सङ्केत गरेको छ । परमेश्वर नै विभिन्न जीवात्माका 
सबै अभिव्यक्तिका मूल आश्रय हनुहुन्छ। 


महाभूतान्हं कारौ त्रुद्धिरव्यक्तमेन च । 
इद्दरियाणि दैक च पञ्च चेद्रियगोचराः ॥ £ ॥ 
इच्छा द्वेषः सुखं दुःख संघातइचेतना शुत्िः । 
एतत्‌ क्षेत्र समासेन सचिकारमुदाहतम्‌ ॥ ७॥ 


महाभूतानि -- महान्‌ तत्त्वहरू; अहंकारः -- 'फूटौ अभिमान; बुद्धिः - 
बुद्धि; अव्यक्तम्‌ -- प्रकट नभएको; एव -- तिशचय नै; च -- चनि; 
इन्द्रियाणि -- इद्धिवहरूः दशाएकम्‌ -- एघार; च -- पनि; पञ्च -- पाँच; 
च -- पत्ति; इद्धिंय-गो-चराः -- इद्धिवक्रा विषय; इच्छा--इच्छा; 
दवेषः -- चरणाः सुखमय - सुख; दुःखम्‌ - दुःख; संघात्तः - समष्टि; 
चेतना -- जौचनलक्षणः धृतिः -- धैर्य; एतत्‌ -- यौ सबै; क्षेत्रम्‌ -- कर्मक्षेत्र; 
समासेन -- संक्षेपमा; सविकारम्‌ -- पारस्परिक क्रियासहित; डदाह्ृतम्‌ -- 
उदाहरण दिडयो। | 


पञ्च महाभ्रुत, अहङ्कार, चुन्धि, अव्यक्त पकरतति, दशा इन्द्रिय, मन, 
पाँचवटा इन्द्रियका विषयहस्त, इच्छा, द्वेष, सुर, दुःस्ब, समष्टि 
( संघात ), म्राणशाक्ति ( जीचनको लक्षण) र धैर्यः यी सबैलाई 
साराँशामा कर्मक्षेत्र तथा यसक्रा अन्तक्रियाहरू मानिन्छन्‌ । 


तात्पर्य : सम्पूर्ण महर्षिहरू, वैदिक ऋचाहरू र वेदान्तसूत्रका आधिकारिक 
भनाईहरूबार यस जगत्‌का अवयवहरूलाई निम्नलिखित किसिमले चुभन 
सकिन्छ - सर्वप्रथम पृथ्वी, जल, अग्नि, वायु र आकाश यी पाँच महाभूतहरू 
छन्‌ । त्यसपछि अह ङ्कार्‌, बुद्धि, प्रकृतिका तीन गुणहरूको अव्यक्त अवस्थाहरू 
छन्‌ अनि: पाँच ज्ञानेन्द्रियहरू-- आँखा, कान, नाक, जिब्गो र्‌ छाला छन्‌। 
त्वसमच्ि पाँच कर्मद्धियहरू -- चाणी, हात, गोडा, जननेन्दिय र गुदा छन्‌। 
यी सबैभन्दा मायि मन विद्यमान छ। भिन्न रहने हुनाले मनलाई अन्तः इद्धिय 
पति भन्न सकिन्छ। यसरी मनलसहित सवै इन्ड्रियहरूको सङ्ख्या 'एघार छ। 
त्यसपछि, इन्द्रियहरूका पाँच विषयहरू ( पञ्च  तन्यात्रा ) गन्ध, रस, रूप, 
स्पर्श र शब्द हन्‌। यसरी यी चौबीस नतत्तकौ समष्टिलाई कर्मकषेत्न भनिन्। यी 
चौ नस तत्वहरूको चिश्लेषणात्सक अध्ययन गरेमा कर्मक्षैत्रलाई राम्रोसँग बुझ्न 
सकिन्छ। यसबाहेक मानिसमा इच्छा, द्वेष, सुख र दुःखको अन्तर्क्रिया पति 
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प्रडरहन्छ। चिनले स्थूल शारीरका पञ्च महाभूत्तहरूको प्रतिनिधित्व गरिरहेका 
हन्छन्‌। चेतना र चैर्यदवारा प्रतिनिधित्व गरिएको जीवनशक्ति (जीवनलक्षण) 
सूक्ष्म शरीर अर्थात्‌ मन, खुद्धि र अहङ्कारको अभिव्यक्ति हौ। यी सुक्ष्म 
तत्त्वहरू पत्ति कर्सक्षेत्रमा समावेश हुन्छन्‌ । 

पङ्ख महाभूत अहङुकारका स्थूल अनच्चिव्वक्ति हुन्‌, चिनले अहङ्ककारको 
प्राथमिक अवस्थाको प्रतिनिधित्न् गर्दछन्‌, त्यसैले अह ङ्कारलाई प्राविधिक 
रूपमा चयस बुद्धि चा भौतिकवादी जक्यारणा भन्दच्छन्‌ र यो प्रकृत्तिका तीन 
गुणहरूका अव्यक्त अलस्थाक्ो सूचक पनि हो । प्रकृत्तिका अव्यक्त गुणहरूलाई 
आघात भत्तिन्छ। 

ञपर्यक्त चौबीस तत्त्वहरूलाई तिनका अन्तरक्रियासहित -राम्नरी जुभ्म्त 
चाहने व्यक्तिले दशचशास्जको विस्तृत अध्ययन गर्छु घर्दछ। भयवद्गीतामा 
त्यसको सारांश मात्र दिड्णको छ 

डारीर यी सम्पूर्ण तत्वहरूको अभिव्यक्ति हौ । शरीर परिवर्तनशील हुन्छ। 
जारोरमां हुनै यस्ता परिवर्तनहरू & प्रकारका छन्‌, शरीर जन्मिन्छ, कद्ध दच्च, 
कही समय रहन्छ; केही सहङल्पादन गर्दैछ, जनि विस्तारै क्षीण हुँदै जान्छ र 
अन्त्यमा समाप्त हन्छ। त्यसैले क्षेत्र अस्थासी भौतिक वस्तु हो तर क्षेत्र अर्घति 
क्षेत्रको ज्ञाता यसको सञ्चालक हुनुहन्छ त्यसैले क्षेत्र र क्षेत्रजमा भिन्नता छ। 


अमानित्वमदम्भित्वमहिंसा क्षान्तिरार्जवम्‌ । 
आचार्योपासनं शौच स्थैर्यमात्मविनिग्रहः ॥ ८॥ 
इन्ट्रिचार्थघु वैराग्यमनहंकार एव च । 
जन्समृत्वुजराव्याधिदु:खदोचाचुदशनिम्‌ ॥ ९ ॥ 
असच्तिरनभिच्वङ्गः पुत्रदारगृहादिषु । 
सससचित्तत्वमिष्टानिष्टोपपत्तिषु 


नित्यं च सर्मा न ॥ १० ॥ 
ययि चानन्ययोगेन भक्तिरव्यभिचारिणी । 
विवि्रदेणसेवित्वमरतिर्जनसंसदि ॥ ११॥ 


अध्यात्मन्नाननित्यत्वं तत्त्वज्ञानार्थ दर्शानम्‌ । 
एलज्ज्ञानखिति ्रो्तमज्ञानं यदतोऽन्यथा ।॥। १२ ॥ 


अपाचिल्वम -- चितमता; अदस्तम्‌ -- 'अभिमानरहित; अहिंसा -- अहिँसा; 
क्षान्तिः -_ सहनशीलता) आर्जवम्‌ --- सरलता; आचार्य ङपासनम्‌ -- सुयोग्य 
गुरुका समीषमना जानु; शौचम्‌ -- पवित्रता; स्थर्यम्‌ -- दृढता; आत्म 
आत्मसंयम; इद्ियार्थषु -- इं्छियहरूकां चिषयमाः वैराग्यम्‌ - 
चैराप्य; अनरहकारः -- श्टोः अभिमानरहित; एव - निश्चय नै; च- 


विनिग्रह । 
(1 
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पनि; जन्म -- जन्म; मृत्यु -- मरणः जरा -- वृद्धानस्था; व्याधि -- रोग; 
दुःख -- दुःखको; दोष -- दौष; अनुदर्शनम्‌ -- दर्दैः असक्तिः -- आसक्त 
नभई; अनभिष्वङ्गः -- सङ्कगतमा नरही; पुत्र - ऋस; दार - पत्नीः 
गृहादिषु -- घर आदिमा; नित्यम्‌ -- निरन्तर; च -- पनि; समचित्तत्वम्‌ -- 
समान भान; इष्ट -- चाहेको; अनिष्ट -- नचाहेको; उपपत्तिषु -- प्राप्त गरेर; 
मधि -- ममा; च -- पनि; अनन्ययोगेन -- शुद्ध भक्तिद्धारा; भक्तिः - भक्ति; 
अव्यभिचारिणी -- बिनाकुनै अवरोध; विविक्त -- एकान्त; देशा -- ठाउँहरू; 
सेवित्वम -- चाहना गर्दै; अरतिः -- अनासक्त भएर; जनसंसदि - 
सर्वसाधारण मानिसहरूलाई; अध्यात्म -- आत्मासम्बन्धी; ज्ञान -- ज्ञानमा; 
नित्यत्वम्‌ -- निरन्तरता; तत्त्व ज्ञान -- सत्यका जानक; अर्थ -- विषयका 
लागि; दर्शनम्‌ -- दर्शनशास्त्र; एतत्‌ -- यौ सवै; ज्ञानम्‌ -- ज्ञान; इति -- यस 
प्रकार; प्रौक्तम्‌ -- भनियो; अज्ञानम्‌ -- अज्ञान; चत्‌ -- जो; अतः -- यसबाट; 
अन्यथा - अरू] 


विनक्नता, अभिमान शुन्यता, अहिंसा, सहनशीलता, सरलता, सुयोग्य 
गुरुको शरण, पवित्रता, स्थिरता, आत्मसंयम, इन्द्रियतृप्तिका 
विघवहरूको परित्याग, अहङ्कारको अभाव, जन्म मृत्यु, वृब्डावस्था 
र रोगजन्य दोषहरूको ज्ञान ( अनुभुति ), अनासक्ति, सन्तान, पत्नी, 
घर आदि कुराहरूको जञ्जालबाट मुक्ति, राम्रा र नराश्रा घटनाडरूघ्रति 
समानभाव, मप्नतिको निरन्तर तथा शुद्ध भक्ति, एकान्तवासको 
चाहना, भौत्तिकवादी जनसमूहबाट पर रहने इच्छा, आत्मसाश्चात्कारको 
महत्त्वलाई स्वीकार गर्नु र दार्शनिक रूपले परमसत्यको खोजी गर्नुजस्ता 


सप्पूर्ण कार्यलाई म ज्ञान मान्दछु र यसबाहेक अन्य सबै अज्ञान हुन्‌ 
भनेर म घोषणा गर्दछु। 


तात्पर्य न कहिलेकाहीँ अल्पचुद्धिका मानिसहरू ज्ञानको यस प्रक्रियालाई 
कर्मक्षेत्रको अन्तरक्रिया ठान्ने गल्ती गर्दछन्‌ । तर वास्तवमा यही तै ज्ञानको सही 
प्रक्रिया हो । चदि कसैले ज्ञानको यो प्रक्रियालाई अपनाङँदछ भने क परमसत्य 
समक्ष पुग्न सक्ने सम्भावना हुन्छ। यो प्रक्रिया महिले वर्णन गरिएका नौनीसं 
तत्त्वहरूको अन्तरक्रिया हौइन। यो प्रक्रिया ती तत्त्वहरूका जञ्जालनाट मुक्त 
गराउने वास्तविक साधन हौ । शरीर घारण भएको आत्मा चौवीसं तत्त्वहरूद्वारा 
बनेको शरीरभित्र थुनिएर रहेको छ र यहाँ वर्णन गरिएको ज्ञानविधि यसबाट 
छुटकारा दिने उपयुक्त साधन हौ । यहाँ वर्णन गरिएका सबै ज्ञानविधिहरूमध्ये 
सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण विधिको चर्चा एखारौँ“श्लोकको प्रथम पङ्क्तिमा गरिएको 
छ-- मयि चानन्ययोगेन भक्तिरव्यथिचारिणी अर्थात्‌, भगवानको शुद्धं 
भक्ति गर्ने स्तरमा पुगेपछि खै ज्ानविधिहरूको अवसान हुन्छ। त्यसै कारण 
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यदि कसैले भगवानको दिव्य सेवा गर्ने स्तर्‌ प्रास्त गरैन चा गर्न न सक्रैःत्यसका 
अरू उन्नाइसच्या विधिको कुनै विशेष अर्थ हँदैन। तर्‌ पूर्णत्तया करष्णभाल्नामा 
रहेर भगवानको सेवा गर्नै अवसर प्राप्त गरेका व्यक्तिमा ती अन्य उन्नाइस 
गुणहरू स्वतः निंकसित हुन्छल्‌। श्रीमसदभाराक्त्‌ (५-१८-१२) मा भनिएको 
च -- यस्यास्ति भक्ति भगवत्यकिञ्चना सर्बैर्गुघौस्तत्र समास्ते सुराः । 
जसले भक्तिको अवस्था प्राप्त गरेको 'छ त्यसमा सम्पूर्ण असल गुणहरूको 
निकास हुन्छ। रौं श्लोकमा उल्लेख भएअनुसार गुरु ग्रहणा गर्नै नियम 
अनिवार्य छ। भक्तियोग अपनाउने व्यक्तिका लागि पनिःयो अत्यन्त महत्त्वपूर्ण 
छ! आधिक्कारिक गुरू ग्रहण गरेपछि दिव्य जीवन सुरु हुन्छ। यहाँ भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण स्पष्ट “भन्नु हुन्छ-- ज्ञानको यो प्रक्रिया नै वास्ततिक मार्ग होर 
यसभन्दा पर कल्पना गरिएका जे-जति क्रा छन्‌. ती सवे निरर्थक हुन्‌। 

यहाँ प्रस्तुत गरिएको ज्ञानको रूपरेखाको विश्लैषण निम्नलिखित तरिकाले 
गनं सकिन्छ चिनस्रताको अर्थ अरूद्धारा सम्मानित भएर सन्तुष्टि लिने चाहना 
चहुनु । भौत्तिकबादी जीवनको दृष्टिले हामीलाई 5अरूबाट सम्मान प्राप्त गर्न 
अत्ति डत्सुक बनाएको हो त्तर “म शरीर होइन " भन्ने पूर्णज्ञान प्राप्त गरेका 
मानिसका दृष्टिमा-शरीरसँग सम्बन्धित मान-अपमानजस्ता कुरा व्यर्थं प्रमाणित 


हन्छन्‌। मानिस भएपछि यी सांसारिक छलकपटप्रति मात्र इच्छुक हुनु हुँदैन। 


छेद मानिसहरू आफ्नौ धर्ममा प्रसिद्धि: प्राप्त गर्न अत्यन्त उत्सुक हुन्छन्‌। 
परिणामस्वरूप त्यस्ता मानिसहरू कहिलेकाहीँ धर्मको सिद्धान्त नबुझेर नै 
यस्ता धार्मिक समूहमा प्रवेश गर्दैछन्‌ जसले स्वयम्‌ पनि बास्तविक धर्मका 
नियमहरूको पालना गर्दैनन्‌ तर धार्मिक गुरु ना सल्लाहकारका रूपमा आफ्नो 
प्रचार गर्ने चाहन्छन्‌। जहाँसम्म अध्यात्मविज्ञानमा चास्तविक्त प्रगत्तिको कुरा 
छ, त्यसक्ता “लागि मानिसले स्वयम्‌ आफूलाई म कत्तिको प्रगतिं गर्दैछु भनेर 
परीक्षण गर्नु पर्दछ। यी विधिहरूद्घारा ठसले आफ्नो परीक्षा स्वयम्‌ गर्ने सकद । 
सामान्यतया, कसैलाई नमार्नु चा कसैको शरीर नष्ट नगरिदिनुलाई 
अहिंसा भन्नै गरिन्छ तर अहिँसाको चास्तविक अर्थ अरूलाई कष्ट नदिनु हो 
वा दुःखी नबनाउनु हो । साधारण 'ममानिसहरू जीवनको भौतिकवादी धारणारूपी 
अज्ञानको बन्धनमा परेका हुन्छन्‌ र निरन्तर सांसारिक “कष्ट भोगिरहेका 
हन्छन्‌। जनसमुदायलाई आध्यात्मिक जानतिर अभिमुखं नगरयाउल्जेल मानिसले 
हिंसाको अध्यासं गरिरहेको मानिन्छ। मानिसले सक्रैसम्म समाजमा वास्तविक 
ज्ञान वितरण गर्नै प्रयत्न गर्नु पर्दैछ, जसद्वारा तौ मानिसहरू प्रच्नुद्ध हन सक्कून्‌ 
र यो धौत्तिक -जच्जाललाई त्याग्न सकुन्‌। यही नै अहिंसा हो । 
सहनशीलताको तात्पर्य अरूद्धारा गरिएका अपमान र तिरस्कारलाई खन 
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सवनु हो । आध्यात्मिकः ज्ञानको निकासमा लागेका व्यक्तिले: अरूबाट छुने 
विभिन्न पमान,र तिरस्कारको सामना गर्नु पर्दछ। यौ अपेक्षित वा स्वाभाविक 
हो, किनभने भौतिक प्रकृतिको बनोट नै त्यस्तै प्रकारको छ प्रह्लाद ` केवल 
पाँच वर्षका थिए, तैपनि आध्यात्मिक ज्ञानको विकासमा “लागेका हुनाले उनी 
विपत्तिमा परै, क्रिनभने उनका पित्ता भगनदभक्तिका विरोधी थिए। प्रह्लादलाई 
उनका पिताले विभिन्न उपायले मार्न खोजे तर प्रह्लादले त्यो सबै सहनं -गरे। 
अत्तः आध्यात्मिक ज्ञानको बिकास गर्नै कार्यमा विभिन्नं विध्लनाधा आइपर्न 
सक्दछन्‌ तर हामी सहनशील 'भएर सङ्कल्पका साथ, निरन्तर अ्रगतिपथमा 
अघि बढिरहनु पर्दछ । । 
कुतै पनि कुटनीति नअपनाईः आफ्ना शत्नुलाई समेत्ते वास्तविक“ सत्य 
उद्घाटित गरिदिन सवने गरी सरल हुनु नै सरलता हो । जहाँसम्म गुरु बनाउनुपर्ने | 
प्रश्न, त्यो अनिवार्य छ; किनभने आमाणिक गुरुको निर्देशननिना अगाध्वात्सिक 
ज्ञानका क्षेत्रमा प्रगति गर्नु सम्भव छैन 1 त्यसैले अत्यन्त चिनस्नतापूर्वक गुरुका 
समीपमा जानु पर्दछ र आफ्ना सम्पूर्ण सेवा गुरुलाई समर्पण गर्नु घर्दछ। यसबाट 
गुरु प्रसन्न बन्नुहुन्छ र शिष्यलाई आशीर्वाद प्रदान गर्न हुन्छ। प्रामाणिक गुरु 
भगवान्‌, श्रीकृष्णका प्रतिनिधि हने हुनाले उहाँले, आफ्ना शिष्यलाई आशीर्वाद 
दिनासाथ विधिविधानहरूको पालना नगरेको शिष्यले पनि तुरुन्त आध्यात्मिक 
प्रगति गर्न थाल्दछ।:अथना; कुनै कुरा बाँकी नराखी आफ्ना गुरुको सेवा गर्ने 
शिष्यका निमित्त सम्पूर्ण जिधिकिधानहरू सजिला हन्छन्‌। गतं 
आध्यात्मिक जीवनमा प्रगति गर्नका लागि पवित्रता अचिवार्य-छः। पवित्रता 
वा शुद्धि दुई प्रकारका छन्‌ -- आन्तरिक र बाह्य । बाह्य पवित्रता भनेको स्नानं 
हौ र आन्तरिक पवित्रताका लागि मानिसले निरन्तर कृष्णचिन्तन गर्नु पर्दछ र 
हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम राम 
हरे हरे यो महामन्त्र जप्नु पर्द्छ। यो विधि अपनाउनाले मनमा सञ्चित रर 
बसेका पूर्वजन्म देखेका कर्मका घूलोभैलोहरू सफा हन्छन्‌। | | 
न्य क आध्यात्मिक जीवनमा प्रगत्ति गर्नका लागि उलो सङ्कल्प; चाहिन्छ; | 
त्यसैको नामं दृढत्ता हौ । यस किसिमको सङ्कल्पनिना मानिसले ठोस प्रगति | 
गर्ने सक्दैन र त्यसपछि चाहिन्छ आत्मसंयम। ससको अर्थ आध्यात्मिक 
प्रगतिका पथमा आइपर्ने कुनै पनि लिघ्नवाधालाई सामना गर्नु हौ । मानिस | 
यसप्रति अभ्यस्त हुनु पर्दछ र आध्यात्मिक परगत्तिपथ-विरोी जुनसुक वस्तुलाई 
पनि: 'त्यागिदिनु। पर्दछ। यही नै चास्तविक चैराग्य 'हो। :इन्द्रियहरू अत्यन्त 
शक्तिशाली छन्‌। तिनीदरू सै आफ्नो तृप्तिका निमित्त उत्सुक हन्छन्‌। त्तिनका 
अनावश्यक मांगहरूलाई पूर्ति गरिदिनु हुँदैन। शरीरलाई स्वस्थ राख्न पुग्ने 
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गरी मात्र इन्द्रियत्रप्ति गर्नु प॒दीछ जसद्वारा आध्यात्मिक प्रगतिका लागि गर्नुपर्ने 
कर्तव्य पूरा गर्न सकियोस्‌ । सैभन्दा महत्त्वपूर्ण र तियन्त्रण गर्न नसकिने 
इन्द्रिय जिन्नो हो। यदि जिन्नोलाई वशमा राख्न सके अन्य सर इन्द्रियलाई 
शामा राख्न सकिने सम्भावना 'हुन्छ। स्वादं लिनु र ध्वनि उच्चारण गर्नु 
चिन्नौका दुई कार्य छन्‌। जतः व्यनस्थित रूपले जिन्नोलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
उच्छिष्टं प्रसादको स्वाद लिनमा र हरे कृष्ण महामन्नको कीर्तन गर्ने कार्यमा 
लगाउनु पर्दछ। जहाँसम्म आँखाको कुरा छ; ति्तलाई भगवान्‌. श्रीकृष्णकौ 
सुन्दर श्रीविग्रहबाहेक अरू कुनै पनि ` स्तु हेर्न दिनुहुन्त। यसरी आँखालाई 
नियन्त्रण गर्न सकिन्छ । त्यसै गरी कानलाई कृष्णकथा सुन्नै कार्यमा लगाखनु 
यदं, र नाकलाई भगवान्‌. श्रीकृष्णलाइं अर्पण गरेका फूलहरूको सुगन्ध 
लिन लगाउनु पर्दछ। भगबदभक्तिको विधि यही होर यहाँ कतै ` पनि व्रुभतनु 
पर्दछ भने, भगवद्गीताले केवल भक्तिकिलानक्रो मात्र परत्तिपादन गरिरहेको -छ। 
भगवदभक्ति नै यसको अमुख तथा एकमात्र लक्ष्य हो। भगवद्गीताको बुद्धिहीन 
भाष्यकारहरू पाङकको मनलाई रू विषयतिर मोड्ने प्रयास गर्दछन्‌ तर 
धगवढ्गीतामा भक्तिबाहेक आरू कुनै विषय नै ल । 

टो अहङ्कारको अर्थ शरीरलाई आत्मा मान्नुः हो। जक मानिसले 
“म आत्मा झैँ, शरीर होइन " भन्ने कुसा बुभ्दछ अनि मात्र ऊ खास्तविक 
जहमृमा आइ 'पुग्दछ। मानिसमा: अहङकार हुन्छ नैः तर टो आहङ्कारको 
मात्र यहाँ निन्दा गरिएको छ, वास्तविक आह ङ्कारक्रो होइन। वैदिक साहित्य 
अर्था कृहृदारण्यक -उपनिषद्‌ (१-४.१०) मा भनिएको छ-- अहं त्रनहमास्मि 
अर्थात्‌ “म त्रम हुँ, म आत्मा हँ। यो “म ह" भन्ने आत्मभाव या अहंभाव 
आत्मसाक्षात्कारको मुक्त अवस्थामा पनि विद्यमान हन्छन्‌। हन त यो “म 
ह" भन्ने चाव अहङ्कारं हौ तर यो “म हुँ” को भान जब शरीरका लागि 
लागु गरिन्छ तत्र त्यो झृटी-अहङ्कार-हुन बन्दछ।"“तर यदि यो आत्मभाव 
त्रास्तिक त्त्वच्छा लागि प्रयोग गरिन्छः त्यो चास्तर्निक्त अहङ्कार बन्दच्छ। 
केही दार्शनिकहरू भन्ने गर्दछन्‌-- हामीले आफ्नो अहङ्‌्कार त्याग्नु पर्देछ:तर 
वास्तवमा हामी हाम्रो अहङ्कार त्याग्न सनदैनौं। किनभने अहङ्क्तारको अर्थ 
स्वरूप चा आत्मपरिचय हो। हो, हामीले शरीरसंग जोडिएको आत्मभावलाई 
अत्ष्टय त्याग्नु पर्दछ। 

मानिसले जन्म; मृत्यु, खुद्धानस्था र रोगव्याधिलाई स्वीकार गर्दा हुने 
कष्टलाई 'बुभने प्रयास गर्नु पर्दछ। विभिन्नः वैदिक ग्रन्थहरूमा जन्मसम्बन्धी 
वर्णनहरू: पाइन्छन्‌। श्रीसदभागवतृसा"जन्मनुभन्दा पूर्वकौ स्थिति, माताका 
गर्भमाःइुने चच्चाच्छो स्थिति, उसका 'कष्टहरू इत्यादि 'सब्गै कुराको ` अत्यन्त 
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स्पष्ट ` वर्णन गरिएको चछ । जन्म अत्यन्त कष्टपूर्ण हन्छ. भन्ने कुरा राम्रोसँग 
'बुभनु पर्दछ। आमाका गर्भमा र्ह॑दा कति कष्ट हुन्छ भन्ने कुरा हामीले बिर्सेका 
'छौँ। हामीले चारम्नार दोहोरिने जन्म र मृत्युको कुनै समाधान पाएका छैलौँ। 
त्यसै गरी मृत्युका समयमा-पनि सबै प्रकारका कष्टहरू सहनुपर्दछ। यी सबै 
कुराको उल्लेख हाम्रा प्रामाणिक शास्त्रहरूमा गरिएको ` छ । यी कुराहरूको 
चिवेच्तना हनु पर्दछ। जहाँसम्म रोग र चृद्धाचस्थाको सम्बन्ध छ, सबैलाई 
यसको व्यवहारिक अनुभव छ। रोगी हुन र बुडो हुन कोही चाहँदैन र यसबाट 
जच्चे कुनै उपाय पनि छैन। जबसम्म हामी जन्म, मृत्यु, वृद्धावस्था र रोगजस्ता 
कुरालाई दुःखका विषय ठान्दै यो भौतिक जीचनेप्रति निराशावादी दृष्टिकोण 
बनाउँदैनौँ तबसम्म आध्यात्मिक जीवनमा प्रगति गर्ने उत्साह पाउन सक्दैनौँ। 
जहाँसम्म छोराछोरी, पत्नी तथा घरबाट विरक्त हुनै कुरा छ, यसको 
अर्थ -यी कुराहरूका लागि कुनै भावना नै उठाउनु हँदैन भन्ने होइन। यी 
वस्तुहरू स्तेहका प्राकृतिक ` वस्तुं हन्‌। तर ज्र घर-परिवार आध्यात्मिक 
प्रगतिका लागि अनुकल बन्दैन, त्यस समय ती कुराबाट विरक्त: हुनु पर्देछ। 
अरलाई सुखमय बनाउने सर्वश्रेष्ठ उपाय नै कृष्णभावना हो । यदि कनै व्यक्ति 
पूर्णतः कृष्णभाव्नाभावित भए उसले आफ्नो घरलाई अत्यन्त सुखमय बनाउन 
सक्दछ, किनभने यी विधि चेरै सजिलो छ। भानिसले केचल हरे कृष्ण 
हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम हरे हरे यो 
मन्त्र जप्ने, भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई, अर्पण गरेको उच्छिष्ट प्रसादः ग्रहण गर्ने; 
भगवद्गीता तथा श्रीसद्भागवत्‌ जस्ता ग्रन्थहरूको चर्चा गर्ने र:आफूलाई 
भगनानू्‌का श्रीनिग्रहको पूजामा लगाइराखने गरे मात्र पनि 'पुग्दछ। यी चार 
कुराल मानिसलाई सुखी बनाउँदछ । त्यसैले आफ्ना परिारका सदस्यहरूलाई 
पनि यिनै कुराको तालिम दिनु पर्दछ। | | 
बिहान र बेलुका परिवारका सबै सदस्यहरू सँगै बसेर हरे कृष्णः हरे 
कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम हरे हरेः यो महामन्त्र 
जप्नु पर्दछ। यदि कसैले कृष्णभावनाको निकास गर्न चार नियमहरूकरो पालना 
गर्दै आफ्ना परिवारलाई पनि उपर्युक्त किसिमले यसतर्फ मोड्न सके त्यसलाई 
गृहस्थ जीवन छौडेर ' संन्यासं ग्रहण गर्ने आवश्यकता छैन । आध्यात्मिक 
उन्नति गर्नका लागि यदि घर-परिवार अनुकूल र उपयुक्त नभए मात्र गृहस्थ 
जीवन त्यागीदिनु 'पर्दछ। मानिसले अर्जुनले जस्तै भगवान्‌_श्रीक्रष्णको "सेवा ता 
श्रीकृष्णको अनुभूत्ति गर्नका लागि-हरेक कुराको बलिदान गर्नु 'पर्दछ॥: अर्जुन 
आफ्ना घारितारिक सदस्यहरूलाई, मार्न चाइँदैनधे तर जन, उनले ` आफ्ना 
पारिवारिक सदस्यहरू चै भगवान्‌ श्रीकृष्णको साक्षात्कार गर्न कुरमा, अवरोध 
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। अइरहेको बुझे, उनले श्रीक्ष्णको निर्देशन मान्दै लाह गरे र तिनीहरूको 
चध पनि गरे। यी सै चिषयमा मानिस पारिवारिक जीवनन्ता सुख-दुःखबाट 
विरक्त हनु पदछ, किनभने यस संसारमा न कोही पूर्ण सुखी हुन सक्दछ न 
पूर्ण दु:सबी नै । 

सुख र दुःख भौतिक जीतचनका एकैसाथ रहिंड्नै तत्व हुन्‌ ` भगक्दगीतामा 
अरिप्जस्वै मानिसले सहनशील हुन सिक्नु पर्दछ! सुख र दुःखको आउने र 
जाने कममा कसैले कहिल्यै पत्ति प्रतिबन्ध लगाउन सक्दैन। त्यसैले मानिसले 
भौत्तिकचादी जीवनडौलीबाट आफूलाई अलग्ग राख्नु पर्दछ रु सुख-द्ु:ख दुवै 
अआचस्थामा स्वाभाविक रूपले समभाख राख्नु पर्दछ। सामान्यतया दामी आफूले 
चाहेको कुनै वस्तु प्राप्त गर्दा ख्व खुशी हुन्छौँ र आफूले नचाहेको केही कुरा 
हुँदा दुःखी हन्छौँ। तर यदि हामी वास्तविक आध्यात्मिक स्थितिमा रहने भए यी 
कराले हामीलाई विचलित बनाउन सक्दैनन्‌। त्यस अनस्थामा पुग्नका लागि 
हामीले अखण्ड भक्तिको अभ्यास गर्नु पर्दछ। चिज्चलित नभई करष्णभक्तिमा 
लाग्नुको अर्थ-- आफूलाई कीर्तन, श्रवण, स्मरण, पाद-सेवनः आदिः नतरां 
शक्तिमा लगाउनु हो। सको चर्चा नवौ अध्यायको अन्तिम एलोकमा भएको 
छ। चो बिधि अपनाउन पर्दछ। 

आश्वात्मिक जीचनमार्ग अपनाएको व्यक्ति स्वधावलै भौत्तिकवादी 
मानिसहरूसँग सङ्गत गर्न 'चाहँदैन। त्यसो गरेमाः यो उसको स्वभावचिरुद्धं 
हुन्छा अवाच्च्छित सङ्कगतबाट बचेर एकान्तस्यलमा नस्त उसको "“फकुकाय 
कहाँसम्म छ. धने कुराको आत्मपरीक्षा डसले आफैँलाई हेरेर गनं सक्दछ। 
अनावश्यक रेल खेल्नमा, सिनैमा हेर्नमा र सामाजिक उत्सवहरूमा सहभागी 
हुनमा स्वभावले भक्तहरूको रुचि हँदैन, किनभने यो सवै समय नष्ट ग्नं मान्न 
हो भन्ने उनीहरूले बुझेका हुन्छन्‌। यौन जीवन ता अन्य निषयको अध्ययन गर्ने 
धेरै अनुसन्धानकर्ता बिद्वानहरू र दार्शनिकहरू छन्‌ त्र भगक्द्गततकरा अनुसार 
बस्ता अनुसन्धान कार्य र दार्शनिक चिन्तनको कनै मूल्य छैन। प्रायः यी सबै 
मृखतापुणं कार्य हुन्‌ । भगवद्गीताअनुसार मानिसले दार्शनिक बुद्धि-निवेकड्वारा 
आत्माको प्रकृतिजस्ता विषयमा अनुसन्धान गर्नु पर्दछ। आत्मालाई चुभनका 
निमित्त अनुसन्धान गर्नु पर्दछ। यहीँ यही कुराको निर्देशन दिइएको छ। 

जहाँसम्म आत्मसाक्षात्कारको विषय छ, त्यसे सम्बन्धमा यहाँ भक्तियोग यै 
विशेष रूपले व्यावहारिक हुने कृराको स्पष्ट वर्णनं छ। भक्तिको प्रश्न उठ्नासाथ 
मानिसले आत्मा र्‌ परमात्मानीचकी सम्बन्धबारे विचार गर्नु पर्दछ। व्यष्ि 
आत्मा र परमात्मा एउटै हुन सक्दैनन्‌, त्यसमा पनि भक्तियोग चा जीचनको 
भक्तिमय अवधारणामा तं यस्तो हुनै सक्दैन । 'परमात्माप्रत्ति च्यष्टि आत्माको यो 


क” ७... ०000 सतक. "क... 


५६२ श्रीमद्‌ भगवद्गीता चंधारूप अध्याय १३ 


सेवा शाश्वत हो, नित्य हो भन्नै कुरा "य्न स्पष्टः बताइएको छ।: अतः भक्ति 
शाश्नत स्तु हो। मानिस यही दृढ दार्शनिक धारणामा स्थिर रहनु पर्दछ ` ¦ 
उ्रीमद्भागवत्‌ (१.२.११) मा सविस्तार भनिएको .छ-- दन्ति 
तत्तत्वविदस्तत्त्वं यज्ज्ञानमद्वयम्‌ अर्थात्‌, परमसत्यका वास्तविक जाताहरू 
जान्दचन्‌ -- ब्रहम, परमात्मा र भगवान्‌ यी तीन रूपमा परमसत्यको अनुभूति 
गर्न सकिन्छ । परमसत्यको साक्षात्कारमा भगवान्‌को अनुभुतिः सर्वश्रेष्ठ र 
अन्तिमः अनुभूति हो । त्यसैलै मानिस भगवानलाई बुझ्न सक्ने अवस्थासम्म पुग्नु 
पर्दछःर अनि. भगव्रानको भक्तिमा 'लागिरहनु पर्दछ । यही नै ज्ञानको पूर्णता हो। 
विनम्रताको अध्यासदेखि परमसत्य बा परमपुरुष भगवानको 
साक्चात्कारसम्म -पुग्ने यो विधि -- भृहँतलानार सुरु भएर सबैभन्दा माथिल्लो 
तलासम्म पुग्ने सिँडीजस्तै हो । अहिले यो सिँढीमा धेरै मानिसहरू छन्‌, कोही 
पहिलो :खुटकिलामा पुगेका छन्‌, कोही दोखो खुट्किलामा पुगेका छन्‌ र 
कदी तेस्रोमा छन्‌; तर जन्नसम्म कुनै मानिस भगवान्‌ श्रीकृष्णको जञानरूपी 
सबैभन्दा माथिल्लो खुट्किलामा पुग्दैन तबसम्म -उसलाई ज्ञानको तल्लो 
तहमा रहेको मान्नु पर्दछ । यदि. कसैले भगवानूसँग प्रतिस्पर्धा गर्न चाहन्छ र 
साथै आध्यात्मिक ज्ञानको विकास पनि गर्न चाहन्छ क निगरण हुनेछ । स्पष्ट 
भनिएको छ-- विनस्रताविना ज्ञान आर्जन'गर्नु वास्तबमा सम्भव छैन । आफूलाई 
ईश्वर ठान्तु सबैभन्दा दुलो: अभिमान हो । जीवात्पाहरू सधैँ प्रकृतिका कठोर 
नियमद्वारा लात हान्तिएका छन्‌ तैपनि-अहङ्कारले'गर्दा तिनीहरू आफूलाई “म 
ईश्वर हुँ " भन्ते ठान्दछन्‌ । त्यसैले ज्ञानको प्रारम्भ भनेको अमानित्व अर्थात्‌ 
विनम्नता हो । मानिसले विनम्र हनु पर्दछ र्‌ आफूलाई भ्रगवान्‌को ' अघीनस्थ छु 
भन्ने ठान्नु पर्दछ। परमेश्वरका विरुद्ध विद्रोह गरेको कारणले मानिस प्रकृतिका 
अधीनमा पुग्ने गर्दछ। अत: मानिसले यो सत्यको बोघ गर्नु पर्दछ र यसप्रति 
विश्वस्त पनि हुनु पर्दछ। ; |ॐ न्म ५ 


जेयं यत्तत्प्रलक्ष्यामि यज्ज्ञात्वामृतमश्नुते । 
अनादिमत्परं व्रह्म न सत्तनासदुच्यते ॥ १३ ॥ 


ज्ञेयम्‌ -- जान्नयोन्यः चत्‌ -- जौ; तत्‌-- त्यो;. प्रवक्ष्यामि -- अब म वर्णान 
गर्दछु; यत्‌ -- नो; ज्ञात्वा -- जानेर; अमृतम्‌ -- अमृत; अश्नुते -- आस्वादन 
गर्दछ; अनादि -- सनाद; मत्परम्‌ -- मेरा अधीनमा; व्रह्म -- आत्मा; 
न -- नत्त; सत्‌ -- कारण); तत्‌ -- त्यो; न -- नत; असत्‌ -- प्रभाव; 
उच्यते ~ भनिन्छ। | 


अब म तिमीलाई: जानुपर्ने विषयका बारेमा भन्द्ु, जुन. करा जानेपचि 


ति 


लोक १४. ` प्रक्रुति, पुरू र चेतना ५९३ 


तिमीले नित्य अमत्त तत्वको आस्वादन गर्नेछौ । मेरा अधीनमा रहेको 
अनादि ब्रह्म खा आत्मा यो भौतिक संसारको, प्रभाव र कारणभन्दा 
पर छ। 
तात्पर्य : भगवान्ले यहाँ कर्से-क्तेत्न र क्षेत्रसको व्याख्या गर्नुभएको -छः। उहाँले 
झ्षेत्रञ्चका च्िचाकलापलाई जान्ने विधिको पनिं वर्णन गर्नुभएको छ। अन उहाँ 
“जेय " अर्थात्‌ जान्तयोग्य विषयको ल्याख्या ` प्रारम्भ ' गर्नु हुन्छ, ती विषय 
हुन्‌ -- आत्मा र परमात्मा। आत्मा र परमात्मा: यी दुवैको जात्ताको जानं 
पाएर मातिसले जीवनक्को अमृत चास्व्न सक्दछ। दोस्रो अध्यायमा भनिएको 
ह--- जोवात्मा नित्य छु चहो कुराक्तो पुष्टि यहाँ पत्ति भएको ` छ । जीवात्मा 
कहिलै जत्मियो त्यसको निश्चित तिथि चन। न त्त कसैले परमात्माबाट 
जीतात्मा प्रकट भएको इतिहास चै भन्न सक्दछ] त्यसैले यो अनादि हौ । बैदिक 
साहित्य अर्थात्‌ कठोपनिषद्‌ (१.२.१८) मां नजायते मृयते वा विपङ्चित्‌ 
भनेर यसको पुष्टि गरिएको छ। शारीरको ज्ञाता कहिल्यै जम्सिँदैन-र' कहिल्यै 
मर्दैन पनि; रू खै ज्ञानले परिपूर्ण हुन्छ। 

वैदिक साहित्य (श्वेताश्वतर उपनिषद्‌- ६,१80 मा. परमेश्वरलाई 
भरमात्माक्का रूपमा प्रधान क्षेत्रञ्चपतिर्गुणेशः अर्थात्‌ -शरीरका असुख ज्ञाता 
र: भौतिक अ्रक्रत्तिक्ता तीन गुणहरूका स्वामी भनिएकी छ। स्मृत्तिमा पतिं 
दासश्धतो हरेरेब नान्यस्वैव कदाचनः भनिएको 'छ। "जीवात्माहरू सनातन 
रूपले परमेश्वरका सेवामा -संलग्न छन्‌।'यस कुराको पुष्टि भगवान्‌ श्री चैतन्य 
महाप्रभे आफ्नी -उपद्देशामा पनि, गर्नुभएको छ] अतः. यहाँ यौ ' श्लोकमा 
ठल्लेछ भएको -त्रक्तो बर्णन व्यष्टि आत्माको सम्बन्धमा “गरिएको हौ । 
जव -नीदात्नाच्ा लागि ज्रम शब्द प्रयोग गरिन्छ, त्यहाँ व्रह्म शब्दको अर्थ 
आनन्दब्रहम सभएर विनानन्द हो भन्नै चुधनु' पर्दछ। खानन्दन्नह्म तः स्नचम्‌ 
भगवान्‌ हुनुहन्छ,। 


सर्वतः पाणिपादं तत्सर्वतोऽस्षिशिरोमुरम्‌ 1. 
सर्वतः श्रुतिमल्ल्नोके सर्वमावृत्य तिष्ठति ॥ १४ ॥ 


॥ -- सबैतिर; चाणि -- हातहरू; पादम्‌ -- पाउहरू; तत्‌ - त्यो 
सर्वतः -- सतैतिर; अच्छि -- आँरडाहरू; शिरः -- शिरहरू; सुखम्‌ -- 
मुखहरू; सर्वतः -- सबैतिर; श्रुतिमत्‌ -- कार्नहरूले युक्त; त्नौ के -- संसारमा 
सर्वम्‌ -- सबै वस्त; आवृत्य -- ढाकिर; तिष्ठति -- अलस्थित्त छ।। | १ 


अहाँका हात, पाउ, आँरवबा, शिर, अनुहार र कान सर्खत्र फैलिएका छन्‌ । 
यसरी परमात्मा हरेक. वस्तुना व्याप्त भएर रहनुभएको छ 


१६४ श्रीमदभगनदगीता यथधासूप अध्यायन 


तात्पर्य : जसरी सूर्य आफ्ना अनन्त किरणहरू सर्वत्र फिँजाएर अवस्थितं 
हुन्छन्‌ त्यसै गरी परमात्मा वा भगवान्‌ पनि सर्वत्र विद्यमान हनुहुन्छ। उहाँ 
आफ्नो सर्वव्याप्रक स्वरूपमा विद्यमान हुनुहुन्छ र उहाँमा महान्‌ आदिगुरु 
न्नह्माजीदेखि लिएर सानाःकमिलासम्मका सनै व्यष्टि -जीनात्मादरू विद्यमान 
छन्‌। उहाँका असङ्ख्य शिर छन्‌, असङ्ख्य हात, पाठ र आँखाहरू: चन्‌ 
अनि उहाँसँग ` असङ्ख्य जीवात्माहरू छन्‌। ती सलै परमात्मामा ` अबस्थित 
छन्‌ । त्यसैले परमात्मा सर्वव्यापक हुनुहन्छ। कुनै "पनि ` व्यष्टि आत्माले मेरा 
हत्त; पाड, आँखा सर्वत्र कैलिणएक्ता छन्‌! भन्न सक्दैनं। त्यो सम्भव क्रैन । -यदिं 
अज्ञानवश अचेत भएर कसैले मेरा हात पाड सबैतिर फैलिएका-छन्‌ -भन्े 
साचै पनि टीक-ठीक ज्ञान भएपछि, ऊं आनो स्थितिमा आई पुग्दच्छ र आफ्नो 
सोचाइ गलत वा विपरीत -भण्यको याहा ` माद । यसको अर्थं हो जीवात 
प्रकृतिद्वारा बाँधिएको हनाले ; ऊ ईश्वर, होन । ईश्वर -जीवात्याथन्दा भिन 
हुनुहुन्छ। परमेश्वरले आफ्ना हात-पाउ: असीमित ' ढङ्गले विस्तार गर्न सक्नु 
हुन्छ, तर जीवात्माले सक्दैन । भगवद्गीतामा भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- मलाई यदि 
कसैले एउटा फूल वा फल वा.अलिकति जल अर्पण गर्दछ म त्यसलाई सहर्ष 
स्वीक्रार्दछु। यदि भगवान्‌ धेरै टाढा रहनुभएको: भष्‌ कसरी अर्पणः ररिएका 
नस्तुहरूः स्वीकार, गर्नै सक्नुहुन्थ्यो ? यही नै भगवान्‌को सर्वशक्तिमत्ता) उहाँ 
पृथ्वीभन्दा धेरै-घेरै;टाढा: अनस्थित “आफ्नो: धाममा 'बस्तनु हुन्छ; तैपनि आफ्ना 
हात्तहरू फैलाएर जोसुकैले अर्पण गरेको वस्तु पतिं ग्रहण::गर्न सक्नु हुन्छ। 
यो उहाँको: शक्ति हो। ब्रह्मसंहिता - (५.२७ 9) मा भनिएको छ-- गोत्नोकर 
एव निवस्रत्यखिलात्म-भूतः अर्थात्‌, उहाँ आफ्नो दिव्य लोकमा, बसेर सर्म 
लीला गरिरहनु: हुन्छ तैपनि उहाँ सर्वव्यापक हुनुहुन्छ।: व्यष्टि -जीवात्माले 
` म-सर्वव्यापक छु” भन्ने दानौ गर्न सक्दैन। त्यसैले, यो श्लोकले व्यष्टि 
जीवात्याको होहन परमात्मा भगकान्‌कौ वर्णन गरेको छ। । 


असक्तं सर्वभृच्चैव निर्गुणं गुणभोक्त्‌ च ॥-१५॥ 
सर्व -- सबै; इन्द्रिय -- इन्द्रियहरू; गुण -- गुणहरूको; आभासम्‌- 
मूलख्ात;, सर्व -- सबै; इन्द्रिय -- इन्दरियहरू; विवर्जितम्‌ -- विहीन) 
असक्तम्‌ -- अनासक्त; सर्बभत्र ~ सबैका पालनकर्ता; च-- पनि; एव -- 
निश्चय नै; निर्गुणम्‌ -- भौतिक गुणविहीन; गुणभोक्त॒ -- गुणहरूका स्वामी) 
च ~~ पनि। | | 


परमात्मा सम्पूर्ण: इद्धियदरूक्र मूल, स्रोत, भएर पनि, इन्द्रियविहीन 


श्लोक १५ प्रक्रत्ति, “पुरुष र तना ट 


ह हुन्छ । सम्पूर्णं जी वात्माक्ा पालनच्छर्ता भएर पनि अनासक्तः 
क्रा गुणहरूभन्दा चर रहेर पनि सम्पूर्ण गुणदहरूच्ा सामी क 


१ ठाव छैनन्‌। बास्तबमा च्यष्टि 
जीवात्मासँग पनि आध्या इन्दरिवहरू छन्‌ तर तिनको जीवन बद्ध 
अवस्थामा भ्रएकाले तिनका इन्द्रियहरू पनि भौतिक तत्त्वहरूद्धारा ढाकिएका 
हुन्छन्‌, त्यसैले ती इन्द्रियका क्रियाकलापहरू पदार्थका माध्यमनार देखा 
पर्दछन्‌। परमेश्वरका इन्द्रियहरू सस्ता भौतिक तत्त्वहरूद्वारा ढाकिएका 
हुँदैनन्‌। परमेश्वरका इन्द्रियहरू दिव्य हुन्छन, त्यसैले उहाँलाई निर्गुण भनिन्छ। 
गुणहरूको अर्थ हो भौतिक गुण, तर उहाँका इन्द्रियहरू त्यस्ता भौतिक 
आकरणले ढाकिएका हुँदैनन्‌ । यहाँ के कुरा बुभु पर्देछ भने, उहाँका इन्द्रिहरू 
हाम्राजस्ता हुँदैनन्‌। परमेश्वर सम्पूर्ण इन्द्रियबाट उत्पन्न क्रियाकलापका खोत 
हुनुहुन्छ तैपनि उहाँका इन्द्रियहरू दिव्य छन्‌. त्यसैले ती प्रदुषणरहित हुन्छन्‌। 
इवेताशकतर उपनिषद्‌ (३.१९) को अपाणि पादो जवनो ग्रहीता भन्ने 
ङ्लोन्नमा चसको निकै राम्रो व्याख्या भएको छ । भगवान्‌का हातहरू भौतिक 
संक्रमणबाट दूषित हुँदैनन्‌। उहाँका आफ्ना हातहरू छन्‌ र तिनका माध्यमले 
उहाँ आफुलाई अर्पण गरिएका वस्तुहरू ग्रहण गर्नु हुन्छ। चद्ध जीवात्मा र 
परमात्मामा यही भिन्नता छ । परमात्मासँग भौतिक आँखा छैनन्‌ तैपनि उहाँका 
आँखाहरू छन्‌ अन्यथा उहाँले कसरी देख्न सक्नुहुन्थ्यो ? उहाँ भूत; भविष्य र 
वर्तमानका हरेक कुरा देख्न सक्नु हुन्छ।'उहाँ हरेक जीवात्माका हृदयमा निनासं 
गर्नु हुन्छ-- त्यसैले उहाँ हामीले भूतकालमा के गरेका थियौँ, वर्तमानमा कै 
गरिरहछौँ र भविष्यमा क ग्नः सबै कुरा जान्नुहुन्छ। यो कुराको पुष्टि पनि 
भगवद्गीतामा गरिएको छ। उहाँ हरेक वस्तुलाई जान्नुहुन्छ तर उहाँलाई कसैले 
जान्दैनन्‌ । भनिन्छ, परमेश्वरको हाम्नाजस्ता पाड छैनन्‌ तर उह अन्तरिक्षमा 
विचरण गर्न सक्नु हुन्छ किनभने उहाँसँग दिव्य (आध्यात्मिक )। पाउहरू छन्‌। 
अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा भगवान्‌. निराकार हुत्‌ हुन्न । उहाँसँग आफ्नो का 
माउ, द्वात तथा यस्तै प्रत्तेक अङ्ग छल्‌) हामी पनि भगवानका अशा 'भष्क 
हामीसँग पनि यी अङ्गहरू खल्‌ तर भगवानूका हात, पाङ, खा तथा अन्य 
इन्ट्रियहरू भौतिक प्रकृतिद्वारा प्रदूषित छैनन्‌। | छि 

भ्रगवढ्गीताले पनि के पुष्टि गर्दछ भने, भगवान्‌ भक हज आपतत 
अन्तरङ्गा शक्तिद्वारा जस्ताको तस्तै प्रकट हुनुहन्। ठह, भौतिक अ्रकृतिद्वारा 
प्रदूषित हुनु हुन्न, किनभने उदयौ भौतिक शक्तिका स्वामी 'हनुहुन्छ। उहाँको 
सम्पूर्ण शरीर नै आध्यात्मिक छ भन्ने कुरा हामी वैदिक -साहित्यमा 'पाउँदछौँ। 


7 हव ~ "== न्ता वि ~ 
५६६ श्रीमदभगवद्गीता यथारूप अध्याय वदे 


उहाँको आफ्नो शाश्वतं शरीर छ जसलाई स्त्‌-चित्‌-आनन्दमय विग्रह भनिन्छ। 
उहीँ सम्पूर्ण ऐश्वर्यले परिपूर्ण हुनेहेन्छ। उहाँ सम्पूर्ण सम्पत्तिका स्वामी हुनुहुन्छ 
र सबै शक्तिका अधिपति हुनुहुन्छ। उहाँ सबैभन्दा बुद्धिमान्‌ हुनुहुन्छ र सम्पूर्ण 
ज्ञानले परिपूर्ण हुनुहुन्छ। यी भगवानका केही लक्षणहरू हुन्‌। उँ सम्पूर्ण 
-जीवात्माका पाललकर्ता हुनुहुन्छ र सवै क्रियाकलापका साक्षी हनुहुन्छ। वैदिक 
साहित्यवार्‌ हामी के. थाहा) 'पाउँदछौँ भने, परमेश्वर सधैँ दिव्य हुनुहुन्छ। 
भगवान्‌का शिर, मुख, हात, पाठ; आदि सबै अङ्ग छन्‌. तैपनि तिनलाई 
हामी देख्न सक्दैनौँ जब्र हामी पनि दिव्य स्थितिमा पुग्नेछौँ त्यस समय मात्रै 
हामी उहाँको: रूप देख्न: सक्दछौँ। हाम्रा इन्द्रियहरू भौतिक रूपले प्रदुषित 
भएका कारणले तै हामीले भगवानको रूपलाई देख्न सक्दैनौं । त्यसै कारणले 
गर्दा निराकारवादीहरू भगवानूलाई वुभन सक्दैनन्‌, किनभने: तिनीहरू यनि 
भौतिकताबाट प्रभावित हन्छन्‌] - `` 
` ` बहिरन्तश्च भूतानामचरं चरमेव च । 
` सुक्ष्मत्वात्तदविज्ञेयं दूरस्थं चान्तिके च तत्‌ ॥ १६ ॥ 


वहिः -- बाहिरः. अन्तः.-- भित्र; च -- पनि; भृतानाम्‌ -- सबै प्राणीहरूको; 
अचरम्‌ -- हिँड्न नसक्ने; जड; चरम्‌ -- हिँडडुल गर्नसक्ने; एव -- पनि; 
च -- र; सुक्षमत्वात््‌ -- अति सानो भएका कारणले; अविन्नेयम्‌ -- नजानिने; 
दूरस्थम्‌ -- टाडा रहेको; च-- पनि; अन्तिके -- नजिक; च--रः; 


तत्‌ -- त्यो । 


परमसत्य सम्पूर्ण चराचर प्राणीहरूका भिन्न तथा जाहिर पनि अवस्थित 
हुनुहुन्छ। अत्यन्त सूक्ष्म हुनुभएको चुतालेक्डालाई भौतिक इन्द्रियहरूद्वारा 
देख्न वा जान्न सकिँदैन । उहाँ धेरै धरै टाढा हुनुहुन्छ तैपनि सबैका लागि 
अत्यन्त तजिक पनि हुनुहुन्छ। वि त मनका 

तात्पर्य : ` बैदिक? साहित्यनार हामी के बुभदछौँ भने; ।भगचान्‌ः तारायण 
प्रत्येक जीवात्माका भिन्ने र बाहिर दुवैतिर निवास गर्नु हुन्छ। उहीँ भौतिक र 
आध्यात्मिक दुवै जजगत्‌मा उपस्थित रहनु हन्छ। उहाँ धेरै-धेरै टाढा भएर पति 
हाम्रा नजिकै हुनुहुन्छ। यो वैदिक साहित्यको :भ्नाइ हो । आसीनो दूरं व्रजति 
शयानौ यात्ति सर्वतः (कठोपनिषद्‌ १-२-२१) उहाँ सधैँ दिब्य आनन्दमा 
रमाइरहनुहुने हुनाले आफ्नो पूर्ण 'ऐश्वर्यको उपभोगं कसरी. गर्नु हुन्छ भन्नै 
कुराःहामी नुभन 'सक्दैनौँ। यी भौतिक इन्द्रियहरूले हामी ती कुराहरू देख्न 
र चभ सक्दैनौँ त्यसैले वैदिकं भाषामा भत्तिएको -छ--हाम्रा भौतिक सत 
रे इन्द्रियहरूले उहौँलाई ल्रभन ` सक्दैनन्‌ । तर; जसलै;'भक्तिमय सेवामा (रहेर 


| [= 


क -- 
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कृष्णभावनाको नाको अभ्यासंद्वारा आफ्नो मन र इन्द्रियहरूलाई शुद्ध बनाएको छ, 
त्यसले निरन्तर उहाँको दर्शन पाइरहन सक्दछ: जह्मसंहितामा के भनिएको 
--जसले परमेश्चरग्रति प्रेमको विकास गरिसकेको छ त्यस्तो व्यक्तिले 
उहाँलाई नित्य-निरन्तर देख्न सक्दछ। भगवद्गीतामा पनि यसको पुष्टि गर्दै 
भनिएको छ--क्रेवल भक्तिद्वारा मात्र उहाँलाई देख्न सकिन्छ-- भक्त्या 
त्वनन्यया शाक्य: । । 


अकिभक्तं च भूतेषु विभक्तमिव च स्थितम्‌ । 
भूतभर्ठ च तज्ज्ञेयं ग्रसिष्णु प्रभविष्णु च ॥ १७॥ 


अनिभक्तम्‌-- जिनाविभाजन; च -- पनि; भूतेषु -- सम्पूर्ण जीवात्मामाः 
विधक्तम्‌ - विभाजित; इव -- जस्तै; च -- पनि; स्थितम्‌ -- स्थितः भूतः 
श्रतं -- सम्पूर्ण जीवात्माका पालनकर्ता; च -- पतिः तत्‌-- त्यो; ज्ञेयम्‌ -- 
जान्तयोग्य; असिष्णु -- चिल्दै (समाप्त पार्द); व्रभविष्णु-- फैलाउँदै; 
पल पनि! 

परमात्मा सम्पूर्ण जीवात्माहरूबीच बिभाजित हुनुभएजस्तो देख्बिए 
यनि उल्ल कहिल्चै विभाजित हुनु हुन्न । उहाँ एउटै स्वरूपमा अवस्थित 
हुनुहुन्छ हुन्छ। उहाँ प्रत्येक जीवात्माका पालनकर्ता भए पनि उहाँले सैको 
पाश पनि गर्नु हुन्छ र विकास पनि गर्नु हुन्छ भन्ने कुरा बुझ्नु पर्दछ। 
तात्य : भगवान्‌ प्रत्येकका हृदयमा परमात्माका रूपमा निवास गर्नु: डुन्छ। 
क यसको अर्थ उहाँ विभाजित हुनुहुन्छ भन्नै हो? होइन, बास्तवमा उहाँ 
ठर हुनुहुन्छ। यस सम्बन्धमा सूर्यको उदाहरण दिन सक्किन्छः। मध्यान्हमा 
सूर्यं आफ्नै स्थानमा आलस्थित इच्छन्‌ तर मानिस चारैतिर पाँच-पाँच हजार 
माइल टाडा गएर सुर्य करटौ छ भनेर सोधे पनि हरेकले सूर्य मेरो शिरमाथि 
चम्किइरहेछन्‌ भने उत्तर दिन्छन्‌। भगवान्‌ अचिभाजित हुनुहुन्छ तैपनि 
बिभाजित भएर रहेजस्ता देखिनु हुन्छ भन्नै देखाउन चैदिक साहित्यमा यो 
उदाहरण दिइएको छ,। वैदिक साहित्यमा अर्को कै पनि भनिएको छ भने, 
जसरी धेरै ठाउँमा रहेका धेरै मानिसहरूमा एउटै सूर्य देखा पर्दैछ त्यसै गरी 
एक भगवान्‌ विष्णु चनि आफ्नो सर्वशक्तिमत्ताद्वारा सर्वत्र उपस्थित हन । 
परयेक्वर प्रत्यक जीनात्माक्रा पालनकर्ता भए पति प्रलचका समयमा उहाँले 
सबैलाई निलिदिनु हुन्छ। यसको पुष्टि एघारौँ आध्यायमा भइसकेको छ। त्यहाँ 
भगवान्‌ भन्नु हन्छ-- “म करुक्षेत्रमा जम्मा भएका सम्पुर्ण यौद्धाहरूलाई निल्न 
आएको झँ।” उहाँले “म कालको रूपमा सबैलाई निलिदिन्छु " भन्चुभएको 
उल्लेख पनि त्यहाँ छ। उह प्रलयकारी र सबैका संहारकर्ता पनि हुनुहुन्छ।। 
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सृष्टिको समयमा उहाँ सबै प्राणीलाई तिनीहरूका आफ्ना-आफ्नै मौलिक 
रूपमा निकास गर्नु हुन्छ र प्रलयका समयमा सन्रैको संहार गर्नु हुन्छ। वैदिक 
ऋचाहरूले भगवान्‌ सै सम्पूर्ण जीवात्माका मूल स्त्रोत हुनुहुन्छ र सबैका 
अन्तिम आश्रय पनि उहाँ नै हुनुहुन्छ, भन्ने सत्यको “पुष्टि गर्दछन्‌।' सृष्टिपछि 
हरेक वस्तु उहाँको सर्वशक्तिमित्तामा = न्कासकले अडिन्छन्‌र'अलयपछि हरेक वस्तु फेरि 
उहाँको आश्रयमा फर्किन्छन्‌ । निम्नटि वैदिक स्तोत्रहरूले यही कुराको 
पुष्टि गर्दछन्‌। 


यततो का इमानि भृतानि जायन्ते येन जात्रानि 
जीतन्ति चत्मयन्त्यभिसंविश्त्ति तदन्हटमतदविजिल्ासस्व हिटर 
( ठे तरीव उपनिषद्‌ ३:१)) 


ज्योतिषामपि तज्ज्योतिस्तमसः परमुच्यते. । 1 ` 


ज्योततिः -- प्रकाशको स्रोत; तमसः -- अन्धकार; परमु -- परको; 
उच्यते -- भनिन्छ; ज्ञानम्‌ -- ज्ञान; ज्ञेयम्‌ -- जान्नुपर्ने विषय; 
ज्ञानगम्यम्‌ -- ज्ञानले पांडन सकिने; हदि -- हदयमा; सर्वस्य -- हरेकको; 
विष्ठितम्‌ -- अवस्थित । ११७ ८, ` १ 

भगवान्‌ सै परक्छाशमान वस्तुका प्रकाशका स्त्रोत हुनुहन्छ। उहाँ भौतिकं 
अन्धकारभन्दा पर हुनुहुन्छ र अप्रकट हुनुहुन्छ हुन्छ। उहाँ नै ज्ञान हुनुहुन्छ। 


उहाँ नै ज्ञानका विषय दहन र, न्छ र उहाँ न ज्ञानको लक्ष्य पनि हुनुहुन्छ। 
उहाँ प्रत्येकका इदयमा हुनुहुन्छ। । ४ न 


तात्पर्य ; परमात्मा अर्थात्‌ भगवान्‌ सूर्य, चन्द्रमा र ताराटरूजस्ता प्रकारामानि 
“ब्तुहरूमा डन प्रकारका स्रोत हुनुहुन्छ। बैदिक साहित्यमा हामी के पाउँदछौँ 
भने, आध्यात्मिकलोक अर्थात्‌ बैकुण्ठमा भगवानको आफ्नो तेजको प्रकाश 
हु) हुनाले त्यहाँ सूर्य बा चन्द्रमाको आवश्यकता नै पर्दैन। यो भौतिक जगतमा 
त्यो ब्रह्मज्योति अर्थात्‌ भगवानको आध्यात्मिक तेज महततव अर्थात्‌ भौतिक 
तत्वहरूले ढाकिएको हुनाले यहाँ हामीलाई प्रकाशका निमि सुर्यको 
चन्द्रमाको र निजुली इत्यादिको सहायता चाहिन्छ। तर आध्यात्मिक जगतमा 
यस्ता वस्तुहरूको आवश्यकता पर्दैन। चैकं साहित्यमा स्पष्ट भनिएको 
छ भगतानूको प्रकाशमान. ज्योतिका कारणले त्यहाँ हरेक वस्तु प्रकाशित 
हुन्छन्‌। अतः स्पष्ट छ-- भगवानको अवस्थिति यस भौतिक संसारमा छैन। 
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उहाँ यहाँबाट धेरै-धेरै राढा आध्यात्मिक आकाशको वैकृण्टलोकमा विराजमान 
। हछुनुहुन्छ। यसको पुष्टि पनि वैदिक्त साहित्यमा भएको छ:-- आदित्यवर्णं 
तमसः परस्तात्‌ ( श्चेताश्नर उपनिषद्‌. ३.८) । उहाँ नित्य प्रकाशमान्‌ सूर्यजस्तै 
हनुहुन्छ तर यो भौतिक जगतको अन्धकारभन्दा धेरै-धेरै यादा हुनुहुन्छ। 
उहाँको ज्ञान दिव्य ख । वैदिक साहित्य भन्दच्छ -- ब्रहम त्त घनीभूत दिव्य 
। ज्ञानं हौ। जो चैकुण्टलोकमा जान उत्सुक छ त्यसलाई हरेकका हृदयमा 
निकास गर्ने परमेशवरद्वारा नै ज्ञानं प्रदानः गरिएको हुन्छ। एठा चैदिक मन्त्र 
( श्वेतारुवतर उपनिषद्‌ ६.१८) भन्दच्-- तं ह देवम्‌ आत्मनुन्दरिप्रकाशां 
मुमुक्षव शारणम्बहं प्रपद्ये अर्थात्‌, मुक्तिको चाहना गर्ने मानिसले भगवानूकौ 
डारणमा तै जानु पर्देछ। जहाँसम्म परमञज्ञानको "लक्ष्यको -सम्बन्ध छ, यस्क 
चर्चां पनि वैदिक साहित्यमा पाइन्छ। भनिएको ऋ- तपेच विदित्वाति 
मृत्युमेति अर्थात्‌, उहाँलाई जान्नाले मात्र पनि जन्म र: मृत्युको परिधिलाईं पार 
गर्ने सक्तिन्छ। ( ₹वेतासवतर उपनिषद्‌ २.८) 
भगवान्‌ परमतिवन्त्रकका रूपमा हरेकका हृदयमा विराजमान हुनुहुन्छ। 
उहाँका हात-पाड सर्वत्र फैलिएका छन्‌ः तर जीवात्माका : सम्बन्धमा यस्तो 
चनन सकिँदैन । त्यसैले; कर्मक्षेत्रका ज्ञाताहरू दुईवटा छन्‌--जीवात्मा:र 
परमात्मा ।'यस कुरालाई स्वीकार गर्नु पर्दछ। जीकात्माका हात-पाड एक:ठाउँमा 
सीमित हुन्छन्‌ तर भगवान्‌ श्रीक्रष्णका हात पाङहरू जताततै फैलिएका छन्‌। 
र्वेत्ध्वतर उपनिषद्‌ (३.१७) मा यसको पुष्टि यसरी गरिएको छ--सर्वस्य 
प्रभुमी्ानं सर्वस्थ शरणं दृहत्‌। अर्थात्‌, भगवान्‌ ना परमात्मा सम्पूर्ण 
प्राणीहरूको स्वामी हनुहुन्छ, त्यसैले उहाँ सै जीवात्माका परमआश्य पनि 
हुनुहुन्छ। अत; परमपरमात्मा र व्यष्टि. जीवात्मा अत्यन्त भिन्न इन्‌. भन्ने 
सत्यलाई अस्वीकार गर्न सकिँदैन । 
इति श्चत्रं तथा ज्ञाने जेयं चोक्तं समासत्तः । 
मद्भक्त एतद्धिस्लाय मद्भावायोपपद्यते । १९ ॥ 


इति - यसरी; क्षेत्रम्‌ -- कर्मश्चेत्र वा शरीरः; तथा -- पनि; ज्ञानम्‌ -- सनो 
ज्ञेयम्‌ -- -जान्नयोगय क्षयः; च -- यनि; उक्तम्‌ -- तियो; सत्तः -- 

संक्षेपमा; मत्‌भक्त -- मेरौ भक्त; एतत्‌-- यी सवैः विज्ञाय -- जानेर; मत्‌ 
भावाय -- नेरा स्वधावलार्ह; उपयद्यते -- प्राप्त गर्दछ। 

चस प्रकार मैले कर्मश्चेत्र ( शरीर ) जान र ज्ञेयका विषयमा संक्षेपले 
चर्णान गरेँ। चल मेरा भअक्तहरूले मान्न ससलाई राम्रोसँग चुन सक्दछन्‌ 
र बुझेर मेरो स्वभावलाई प्राप्त गर्दछन्‌ । ।11॥1*} 


तर क क त 4 त जसमा नातामा 
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तात्पर्य ; भगवानले शरीर): ज्ञान र जेयलाई यहाँ संक्षेपमा वर्णन:गर्नुभयो। 
यो ज्ञान तीनवटा पक्षको हुन्छ--- जाताको, जैयको र; जान्ने प्रक्रियाको ॥ 
यी तीत्बटा कुराको समष्टिलाई विज्ञानः भनिन्छ। पूर्णज्ञान भगलान्‌का शुद्ध 
भक्तहरूबाट प्रत्यक्ष रूपले प्राप्त गर्ने सक्तित्छ। अरूले यसलाई: बुभ्न 
सक्दैनन्‌ । अंह्वैतवादीहरू भन्छन्‌-- अन्तिम अवस्थामा पुग्दा यी तीनवटा बस्तु 
एक हुन्छन्‌ पुग्दछन्‌ तर भक्तहरूलेः चो कुरा स्वीकार गर्दैनन्‌ । ज्ञान तथा 
ज्ञानको विकासको तात्पर्य कृष्णभावनामा। रहेर आफैँलाई खुभनु हो। हामी 
भौतिक चेतनाद्वारा सञ्चालित छौँ तर जन हामीले आफ्ना सम्पूर्ण चेतनालाई 
कृष्णकर्ममा स्थानान्तरित गरेर भगवान्‌. श्रीकृष्ण नै सबै कुरा हुनुहुन्छ भन्ने 
अनुभव गर्दछौँ अनि मात्र वास्तविक ज्ञान पाउँदछौँ। अर्को शच्दमा भन्दा ज्ञान 
भन्ने कुरा भक्तितत्त्वलाई पूर्णरूपले चुभने ञारम्भिक अवस्थानबाहेक अरू केही 
होइन। पन्न अध्यायमा यसको विस्तारपूर्वेक व्यास्ब्या गरिने 'छ। 
अव सारांशमा के चुभन सकिन्छ भने -- छैटौँ श्लोकको महाभुतानिदेखि 
लिएर सातौँ श्लोकक्रो चेतनाधृतिसम्म भौतिक” तत्त्वहरू र जीवनका 
लक्षणहरूका विशेष अभिव्यक्तिको व्याख्या भएकी छ।/यी नै मिलेर शरीर 
चा कर्मक्षेत्रको रूप बन्दछ र आठौँ श्लोक क्रो अमातित्वम्देरिब नाही शलोकको 
तत्त्वज्ञानार्थद्र्शनम्सम्म कर्मक्षेत्रका दुई ज्ञाता-- आत्मा र परमात्माको ज्ञान 
प्राप्त गर्ने विधिको वर्णन गरिएको छ। त्यसपछि, तेह्ौँ श्लोकको अनादि 
मत्परम्देखि अठारौँ श्लोकको हंदि सर्वस्य विष्ठितम्सम्म लगातार जीवात्मा 
र परमात्माको वर्णन गरिएको छ। ॥ 
“यसरी कर्मक्षेत्न (शरीर), त्यसलाई जान्ने विधि र आत्मा तथा परमात्मा 
गरी तीन कुराको वर्णन यहाँ गरिएको 'छ। यहाँ विशेष गरी के -पनि 'भनिएको 
छ भने, करेल भगबानूका शुद्ध भक्तहरूले मान्नै यी तीन 'कुरालाई स्पष्टसँग 
चुभन सक्दछन्‌, त्यसले यस्ता शुद्ध भक्तहरूका लागि यो भगवद्गीता पूरण 
उपयोगी छ, किनभने तिनीहरूले नै परमलक्ष्य अर्थात्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
स्वभाचलाई प्राप्त गन॑ सक्दच्छन्‌। अर्का शब्दमा भन्दा, कैचल भक्तहरूले मात्र 
भगवद्टीतालाङ बुझेर वाञ्छित फल प्राप्त गर्न सक्दछन्‌, अरूले सक्दैनन्‌। 


प्रकृति पुरुषं चैव विद्ध्यनादी उभावपि । | 

विक्छाराश्च गुणांशदरैव चिद्धि प्रकृतिसम्भवान्‌ ॥ २०॥ 1 
प्रकृतिम्‌ --प्रकृत्ति; पुरुषम्‌ -- जीवात्मा; चः-- पनि; पव -- निश्चय 
नै; किच्ि-- जान; अनादि -- प्रारम्मरहितः; -उन्पी- दुवै; अपि -- सनिः; 
चलिकारान्‌ -- विकार; च -- पनि; गणान्‌ -- प्रकृत्तिका, तीन गुणहरू 


ती 
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च -- पनि; `एव -- निश्चय नै; चिच्छि -- जान; प्रकृति -- भौतिक प्रकृति; 
सम्भवान्‌ -- उत्सन्न भएको । 


भौत्तिक आकृति र जीवात्मालाई अनादि ठान्नु पर्द छ । तिनका बिकारहरू 
र पदार्थका गुणहरू भ्रकृतिको नै उत्पादन हुन्‌। 


तात्पर्न : वस अध्यायमा दिइएको ज्ञानद्वारा मानिसले शरीर (कर्मक्षेत्र) र 
शरीरको ज्ञाता ( आत्मा परमात्मा दुख) लाई जान्त सक्दछ भौतिक प्रकृत्तिद्वारा 
बनेको यो शरीर कर्मक्षेत्र हो । शरीरमा रहेर शरीरका क्रियाकलापक्तो भोग गर्ने 
उनात्या नै घुरुष ता जीचाल्मा हो। एडया जाता यही जीकात्मा हो र आर्को खाता 
परमात्मा हुनुहुन्छ। अकस्य नुप्फ्नुपर्ने कुरा के छ भने, परमात्मा र जीवात्मा यी 
शक्तिको श्रेणीमा पर्दछ, र परमात्त्मा उहाँको आफ्नै विस्तार हौ । 
श्वौतिक म्रकृत्ति र जीवात्मा दुवै शाश्वत वस्तु हुन्‌। यसको अर्थ सृष्टि 
हुनुभन्दा पहिले पनि चिनको अस्तित्व थियो । खो भौतिक स्पृष्टि परमेश्वरको 
ङाक्विबाट उत्सन्न भएको षौ र जीवात्माहरू पनि त्यसरी नै उत्पन्न 'भएका छुन्‌। 
तर जीवात्माहरू श्रेष्ठ शक्ति हुन्‌। यौ बिश्वन्न्नह्माण्ड प्रकट हुनुभन्दा अगाडि 
पनि जीवात्मा र भौतिक प्रकृतिको अस्तित्व थियो । भौतिक प्रकृति भगवान्‌ 
महाविष्णुमा विलीन भएको धियौ । जब्र यसको आवश्यकता पत्यो महत्तृतत्त्चका 
माध्यमबाट यो फेरि प्रकट भयो । त्यसै गरी-“जीनात्मा पनि उहाँभित्र थिए र 
तिनीहरू बद्ध अवस्थामा रहेकाले भगनानूको सेवा गर्नबाट बञ्चित थिए्‌। 
त्यसले तिनीहरूलाई सी आध्यात्मिक आकाशमा 'प्रवेशा गर्ने अनुमति थिएन । 
तर, भौतिक प्रकृतिको ग्रकटीकरणसँगै यी जीवात्मालाई फेरि आध्यात्मिक 
लोक (खैकुणठ) मा प्रबेश गर्ने तयारीका लागि भौतिक जगत्‌मा पहेर कर्म गर्ने 
असर दिडयो । भौतिक सृष्टिको रहस्य यही हो । वास्तवमा जीवात्मा मौलिक 
रूपले चगवानको दिव्य अँशा हो तर उसको विद्रोही स्वभावका कारणले 
क धीतिक प्रकृत्तिभित्र बद्ध भएर रहन्छ,। भगवानका यी जीवात्मा चा श्रेष्ठ 
जीवात्मा कसरी प्रकृतिका 'सम्पर्केमा आए, यो वास्तवमा त्यति महत्त्चको 
बिषय होइन । यथार्थमा यो किन र कसरी भयो 'भन्ने कुरा भगवानले नै जान्नु 
हुन्छ, शास्त्रहरूमा भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- अकृतिद्वारा आकर्षित 'भएका ती 
'जजीचात्माहरू आफ्नो अस्तित्वका लागि कठोर सङ्घर्ष गरिरहेका छन्‌। यी 
केही इलोकहरूमा गरिएको चर्णनबाट हामीले निशचयपूर्खक के 'बुभ्नु पर्दछ 
भने पि तीन गुणहरूद्वारा हने सम्पूर्ण विकार र प्रभावं पनि प्रकरतिक्ता 
उपज हुन्‌। शरीरका कारणले गर्दा नै जीवात्माका विभिन्न प्रकार र लिकारहरू 
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देखिने हुन्‌ तर जहाँसम्म आत्माक्रो सम्बन्ध छ, सम्पूर्ण जीवात्माहरू- एक 
समान हुन्‌। 


च्छार्यक्रारणकर्तृत्वे हेतु: प्रकृत्तिरुच्यते । 
पुरुषः सुखदुःखानां भोकतृत्वे हेतुरुच्यते ॥ २१॥ 


काचं - कार्येको; कारण -- र्‌ कारणको; कर्तृत्वे -- सृष्टि गर्ने बिषयमा; 
हितः -- कारण; प्रकृतिः -- प्रकृति; उच्यते -- भनिन्छ; पुरुषः -- जीवात्मा; 
सुख -- सुख र; दुःखानाम्‌ -- दुःखको; भोक्तृत्वे -- भोग्ने काममा; 
हेतुः -- कारणः; उच्यते -- भनिन्छ। 


प्रकृतिलाई सम्पूर्ण भौतिक कार्य र कारणको पनि कारण मानिन्छ र 
जीवात्मालाईं संसारका विभिन्न सुख र दुःख भोग्ने कारण मानिन्छ । 


तात्पर्य : भौतिक प्रकृतिको कारणले गर्दा जीवात्नाका शरीर र इन्द्रियहरूका 
वीच विभिन्नता देखिएको हौ। भौतिक प्रकृतिमा ८४,००,०००. जीवयोनिहरू 
छल्‌। यी सबै प्रकृतिका सिर्जना हुन्‌। जीवात्माका विभिन्न इन्द्रियसुखका 
कारणबाट ती योनिहरूको उदय हन्छ अनि यस प्रकार जीत कहिले यो शरीर, 
कहिले त्यो शरीरमा रहने इच्छा गर्दछ। जुन जीवलाई जस्तो शरीरमा: स्थापित 
गरिन्छ त्यही शरीरअनुरूप उसले विभिन्न किसिमका सुख चा दुःखको भोग 
गर्देछ। उसका भौतिक सुख-दुःखहरू स्वयम्‌ उसका कारणले होइन उसको 
शरीरका कारणले आउने गर्दछन्‌। आफ्नो मूल स्वरूपमा रहँदा जीवलाई 
भौगको कुनै वास्ता हँदैन, त्यसैले त्यही नै उसको बास्तबिक स्थिति हो। 
यस 'प्रकृतिमाथि स्वामित्व जमाउने चाहनाले गर्दा क संसारमा आउँदछ। 
आध्यात्मिक जगतूमा यस्ता कुनै वस्तु हुँदैनन्‌ँ। आध्यात्मिक : जगत्‌ विशुद्ध 
छ तर भौतिक जगतमा प्रत्येक व्यक्तिले विभिन्न क्रिसिमका शारीरिक “सुख 
पाउनका लागि कठिन सङ्घर्ष गरिरहन्छन्‌। यो शरीर इन्द्रियहरूको परिणाम 
हा भन्दा कुरा अझ स्पष्ट हुन सक्द्छ। इन्द्रियहरू आफ्ना-चाहनाहरूलाई 
तृप्त गर्ने उपकरण हुन्‌। समग्नमा, शरीर र 'उपकरणरूपी' इन्द्रियहरू भौतिक 
प्रकृतिका दैन :हुन्‌।' आगामी श्लोकमा यो अ'फ स्पष्ट 'हुनेछ। जीवात्माले 
उसका पूर्वजन्मका 'इच्छा-्आकाङ्क्षा र कर्मअनुसार भरिस्थिति अनुकूलको 
वरदान चा अधिशाप -पाउँदछ। जीवक्रो इच्छा तथा कर्मअचुसार उसलाई 
परकृतिलै विभिन्न किसिमका शरीररूपी आवासगृहमा स्थापित गर्दछिन्‌। त्यस 
प्रकारको शरीररूपी आवासगृह प्राप्त गर्नु र तदनुसारका सुख-दुःख भोग्नु पर्ने 
कारण स्वयम्‌ जीवात्मा नै हो। कुनै जीवलाई कुनै बिशेष क्रिसिमको शसैरमा 
स्थापित गर्नासाथ ऊ प्रकृतिको अधीनमा आउँदछ, किनभने शरीर प्राक्रतिक 
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पदार्थ भएकाले प्रकृतिकै नियमअनुसार यसले काम गर्दछ। त्यसर समय त्यो 
नियमलाई परिवर्तन गर्ने शक्ति जीनसँग हँदैन । उदाहरणका लागि, मानौँ 'एडटा 
जीवले कुक्रको शरीर पायो 1 अन्न ऊ जबसम्म त्यो कुकुरको शरीरमा बस्दछ, 
तबसम्म उसले कुकुरको जस्तै आचरण गर्नै पर्दछ। अन्य आचरण गर्न ऊ 
सक्दैन। यदि कमै जीवलाई सुँगुरको शरीरमा लगेर राखियो उसले बाध्य 
एर विष्ठा खानै पर्दछ र सुँगुरको जस्तो आचरण, गर्नु पर्दडछ। त्यसै गरी 
कुतै जीवनलाई देवताको शरीरमा स्थापित गरिएको उसले आफूले “पाएको 
डारीरअतुसारको आचरण गर्नु पर्दछ। यही ख्रकृतिको नियम हो। तर हरेक 
परिस्थितिमा परमात्मा जीखात्माका साथमा रहनु हुन्छ। यो कुराको उल्लेख 
बेद ( मुण्डकोपनिषद्‌ -३:१-१) मा यसरी गरिएको छ-- द्वा सुपर्णा सयुजा 
सर्ायाः अर्थात्‌; परमेश्वर जीचात्माप्रत्ति साह्रै दयालु हुनुहुन्छ; त्यसैले उहाँ 
च्य जीवात्माका सखायमा रहनु हुन्छ र हरेक परिस्थितिमा उहाँ परमात्माका 
रूपमा उपस्थित हुनुहुन्छ। 


युरुषः अ्रकृत्तिस्थो हि भुङ्क्ते प्रकतिजान्णुणान्‌ । 
कारणां गुणसङ्गोऽस्य सदसद्योनिजन्मसु ॥ २२॥ 


पुरुष: -- जीवात्मा; प्रकृत्तिस्थ; -- भौतिक शक्मा जवल्थित भएर; 
हि-- निश्चय तै; भुङ्क्ते -- भोग्दछ; म्रकृतिजान्‌-- प्रकृतिबाट उत्पन्न; 
गृणान्‌-- प्रकृत्तिका गुणहरू; कारणम्‌ -- कारण; गुणसङ्गः -- प्रक्रतिका 
गुणको सङ्गतमा; अस्य -- जीवात्माको; सत्त-अस्रत्‌-- असल र खरान; 
चोनि -- जीवन; जन्मसु-- जन्ममा । 


यस प्रच्छार जीवात्माले प्रकृतिमा रहेर प्रकृतिका तीन न 
उपभोग गर्दै आफ्नो जीवन खिताउँदछ, प्रकृतिसँगको सङ्गः गर्दा 
उसको यो स्थिति भएको हो र यसै गरी सलाई राम्रा र नराम्रा योनिहरू 
आप्त भइरहन्छन्‌ । 


तात्पर्य : जीवात्माले एउटा शरीरकाट अर्को शरीरमा कसरी देहान्तरण गर्दछ 
भन्ने बुभनका लागि यो. श्लोक अत्त्यन्त महत्त्वपूर्ण छ। दौसो अध्यायमा 
भनिएको छ - मानिखले कपडा 'परिलर्तन गरे जस्तै जीवात्माले पनि एउटा 
शरीर छोडेर अर्को शरीरमा दैंहान्तरण 'गर्दछ। भौतिक संसारप्रतिको आसक्तिले 
गर्दा शरीर परिवर्तन गरिन्छ। जनसम्म जीवात्मा यो झूटो संसारप्रतति मुग्घ 
भइरहन्छ तबसम्म उसले निस्तर एछटा-शारीरबाट अर्की शरीर परिवर्तन गर्न 
बाध्य भइरहनु पर्देछ। भौतिक प्रक्तत्तिमाथि प्रभुत्व जमाउने इच्छाले गर्दा नै 


५.७४ श्रीमदष्पगच्दगीत्ता यथ्यारूय अध्याय १३: 


उसलाई यस किसिमको अवाञ्छित परिस्थितिमा : रहनुपरेको हो। भौतिकं 
इच्छक प्रभावमा परेर जीबात्माले 'कहिले देबताका रूपमा, कहिलेपशुको 
रूपमा, कहिले पक्षीका रूपमा, कहिले कीराका रूपमा, किले 'मानिसका 
पमा, कहिले जलजन्तुक्रा रूपमा, कहिले 'सन्तपुरुषका रूपमा” र कहिले 
उडुसका रूपमा जन्म लिनु पर्दछ। यो क्रम चलिरहन्छ र हरेक“अनस्थामा 
जीवले आफूलाई परिस्थितिको -स्वामी मान्दछ, यद्यपि क स्वयम्‌ भौतिक 
प्रकृतिका प्रभानको वशीभूत भएर रहेको हुन्छ। 

यहाँ जीवात्मालै कसरी विभिन्न शरीर प्राप्त गर्दछ भन्ने कुराको ब्याख्या 
गरिएको छा प्रकृतिका विभिन्न पाणहरूको सङ्गतले गर्दा यस्तो हुन्छ। त्यसैले 
मानिस प्रकृतिकःा तीन गुणहरूभन्दा मायि उदर दिव्य स्थितिमा अवस्थित छुनु 
"पर्दछ त्यो दिच्य स्थितिलाई कृष्णभानना भन्दच्छन्‌। कृष्याभालनामा अवस्थित 
नभएसम्म जीवनलाई उसको भौतिक -चैतनाले बारम्बार एउटा शरीरबाट अर्को 
शरीरमा देहान्तरण गर्न बाध्य बनाइरहन्छ, किनभने कसँग अनन्त कालदेखिका 
भौतिक बासतांहरू हुन्छन्‌। तर डसले त्यौ अवधारणालाई परिवर्तन गर्न पर्दछ। 
प्रामाणिक छोतवार सुनेर मात्र यसमा प्रभावकारी परिबर्तन आउन सक्रदच्छ। 
त्यसको सर्वश्रेष्ठ उदाहरण “यहाँ अर्जुन छन्‌। उनले भगवान्‌ श्रीकृष्णवार 
भगवद्विज्ञानको श्रन्रण गरिरहेका छन्‌। जीवात्माले पनि खो श्रवर्णविधि 
अपनाएमा लामो संमयदैखि रहँदै आएको प्रकृत्तिमाथि प्रभुत्व कायम: गर्नै 
अभिलाषा हराउँदै जानेछ र विस्तारै समानुपातिक रूपले प्रभुत्व जमाउनै 
लामो इच्छा घड्दै जाँदा सलाई आध्यात्मिक सुखको अनुभूति हुँदै जानेछ।। 
एउटा वैदिक मन्त्रमा भनिएको छ-- भगवान्‌को सङ्गत पाएर मानिस जति- 
जति चिद्वान्‌ हँदै जान्छ त्यही अनुपात्तमा उसले शाश्वत आनन्दमय जीवनको 
आस्वादनं गर्दै जान्छ। 


उपद्रष्टानुमन्ता च भर्तां भोक्ता महेङूल्ररः । । 
-परमात्येति चाप्युक्तो देहे ऽस्मिन्युरूषः परः ॥ २३ ॥ 


उपद्रष्टा -- नजिकै; बसेर, हेर्ने; अनुमन्ता -- अनुमति दिने; चन” पनि; 
र्ता -- स्वामी; भोक्ता -- परमभोक्ता; महेश्वरः -- परमेश्वर; इति --- पतिः 
च -- तथा; अपि -- निएचय नै; उक्तः -- भनिएको छा; देहे शरीरमा; 
अस्मिन्‌ -- यो; पुरुषः -- भीक्ता; परः -- दिव्य । 

चो शरीरमा एउटा अर्को चनि दिव्य भोक्ता हुनुहुन्छ, उहाँ साक्षी र 
अनुमति दिने परम्रस्वामी तथा ईश्वर हनुहुन्छ र उहाँ परमात्मा भनेर 
चिनिनु हुन्छ। र दा 


क । 
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तात्पर्य : यहाँ भनिएको छ निरन्तर जीवात्माका साथमा रहने परमात्मा 
परमेश्वरको शरतितिधि हनुहन्छ।।' उहाँ सामान्य जीचात्मा हनु हन्न । अद्दैतवादी 
दार्शनिकहरू शरीरको ज्ञात्ता एउरा-छ भन्दछन्‌। उनीहरूका बिचारमा परमात्मा 
र जीवात्मामा कुनै भिन्नता क्न। यसको स्पष्टीकरर्णक्रा लागि भगवान्‌. भन्नु 
हुन्छ-- म प्रत्येक शरीरमा परमात्माका रूपमा निरास गर्दछु।” उहां 
जीवात्माभन्दा भिन्न हुनुहुन्छ, दिव्य हुनुहुन्छ। जीबात्माले कुनै एउटा विशेष 
त्रा कर्मको सात्र भोग गर्दछ तर परमात्मा कुनै सीमित भोक्ताका रूपमा र 
शारीरिक क्रियाकलापमा भाम लिनेका रूपमा मात्र नरहेर साक्षीका रूपमा, 
द्ष्टाका छूपमा, अनुमतिदाताका रूपमा र परमभौक्ताका रूपमा उपस्थित रहनु 
हन्छ। उहाँको तास परमात्मा हो, आत्मा होइन र उहाँ दिव्य हुनुहुन्छ। आत्मा 
र परमात्मा भिन्दाभिन्दै हो सन्ते कुरा यहाँ अत्यन्त स्पष्ट छ। घरमात्माका 
हात, पाङहरू सर्खत्ज फैलिएका छन्‌. तर जीनात्माको त्यस्तो छैन । परमात्मा 
परमेश्वर हुनुभएकाले डहाँ जीवात्माभिन्न, उसले चाहेका भौतिक भौगहरू 
भोग्ने अनुमति दिनका लागि ठपस्थित हुनुहुन्छ। परमात्माको स्वीकरृतिजिना 
सलौवात्याले केही गर्न सक्दैन । जीव भुक्त हो र परमेश्वर भोक्ता बा पालनक्तर्ता 
हुनुहुन्छ। जीचात्माहरू असङ्ख्य छन्‌ र ती सबैमा परमेश्वर मित्रका रूपमा 
निवास गर्नु हुन्छ,। 

खास्तविकता भनेको, जीनात्मा परमेश्वरको शाश्वत अंश हो र यी 
दु मित्रजस्तै अत्यन्त घनिष्ठ सम्बन्धी हुन्‌। तर जीवात्मामा परमेश्वरको 
आदेयालाई अस्वीकार गर्ने तथा प्रकृतिमाधि स्वामित्व जमाउने उद्देश्यले 
स्वतन्तापूर्वक्त काम गर्न खोज्ने प्रवृत्ति हुन्छ। जीवमा यस्तो प्रवृत्ति हुने 
हुनाले उखलाई परमैशवबरको तटस्था शक्ति भनिन्छ । जीवात्मा भौतिक शक्तिमा 
यनि रहन सक्दछ र्‌ आध्यात्मिक शक्तिमा अवस्थित्त हुन पनि सक्दछ। 
जहिलिसम्स जीन भौतिकः शक्तिद्वारा बद्ध हुन्छ मनसखम्म परमेश्वर ठसलाई 
आध्यात्विक शाक्तित्तर्फ फर्कोडनका लागि मित्र बा परमात्माक्का रूपमा उसको 
साथमा निवास गर्नु हुन्छ। भगवान्‌ उसलाई सूनः आध्यात्मिक शक्तिमा 
फिर्ता लैजान सरथ उत्सुक्र हनुहन्छ तर आफ्नी थोरै स्वत्तन्त्रताका कारणले 
जीवात्माले आध्यात्भिक् प्रकाशको सङ्गतलाई निरन्तर अस्वीकार गरिरहन्छ। 
स्वतन्त्रताको यो दुरुपयोग तै बद्ध प्रकृतिमा उसकौ भौतिक सङ्घर्षको कारण 
हो। त्यसैले भगवानूले भित्र र बाहिर दुवैतिरनार सधैँ उपदेश डिङ्गरहचु हुन्छ) 
भगवान्‌लै बाहिरबाट भरगवदगीतामा बताइएजस्तो उपदेश दितु हुन्छ द भित्रबाट 
उहाँले जीचलाई “ आऔत्तिक क्षेत्रमा गरिएका तिम्रा क्रियाकलाप तिमीलाई 
वास्तविक सुख दिने काममा सहसोगी हुँदैनन्‌” भनेर सम्झाउनु हुन्छ र भन्नु 


 __ गष 
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हुन्छ" यस्तो काम छोडिदेरु र तिम्रो विश्वास मतिर -फर्कार अनि "मान्न 
तिमी सुखी हुनेछौँ।'' यसरी बुद्धिमान्‌ व्यक्ति, जसले आफ्नो श्रद्धा भगवान्‌ 
वा पर्पात्मामा लंगाउँदछ, त्यसले सत्‌ चित र आनन्दमय जीवनतिर प्रगति 
गर्न थाल्दछ।। 


य एवं वेत्ति पुरुषं प्रकृति च गुणै:ःसह । 
सर्वथा वर्तमानोऽपि न स भूयोऽभिजायते ॥ २४ ॥ 


खः -- जो; 'एवम्‌-- यसरी; वेत्ति -- जान्दछ; युरुषम्‌ -- “जीवात्मालाई; 
प्रकृतिम्‌-- भौतिक प्रकृति; चन तथा; गुणैः-- प्रकृतिका गुणहरू; 
सह -- सँग;: सर्वथा -- सबै, प्रकारले; ` वर्तमानः स्थित भएर; 
अपि -- यसबाहेक; न--- होइन; सः -- त्यो; भूयः जल फेरि; अभिजायते- 
जन्म लिन्छ। । 


जसले प्रकृति, जीवात्मा र प्रकृतिका गुणहरूको अन्तरक्रियासँग 
सम्बन्धित दर्शन चुम्दछ त्यसले अवश्य मोक्ष पाउँदछ । वर्तमान स्थिति 
जस्तो भए पनिं त्यसले पुनर्जन्म लिनु पर्दैन । 


तात्पर्य : प्रकृति, परमात्मा, जीवात्मा र यिनका बीचको अन्तरसम्बन्धको 
स्पष्ट जानकारीले मानिसलाई मक्त हनयोग्य ननाडँदछ र भौतिक प्रकृतितिर 
फर्किन बाध्य नभई आध्यात्मिक वातावरणतर्फ नै 'फर्कनयोग्य बनाउँदछ। 
ज्ञानको प्रेतिफल यही हो । जीवात्मा संयोगवश यस भौतिक जगतमा 'फ्याँकिनु 
परेको कुरालाई स्पष्टसँग बुध्न तै ज्ञानको लक्ष्य हो । प्रामाणिक आचार्यहरू, 
सन्तपुरुषहरू र गुरुका सङ्गतमा रहेर मानिसले आफ्नो निजी प्रयासद्वारा 
आफ्नो स्थितिलाई बुझनु पर्दछ अनि भगचान्‌ले जुन रूपमा भगक्द्गीताक 
उपदेश दिनुभएको छ, त्यसलाई: त्यसै रूपमा चु्फेर्‌ आफुलाई आध्यात्मिक 
चेतना वा कष्णभावनामा फर्काडनु पर्डछ। यति गरेपछि, 'उसले फेरि कहिल्यै 
पति यो भौतिक संसारमा जन्म लिनु पर्दैन र क संच्चिदानन्दमय जीचन 
बिताठनका लागि चैँकुणठलोकमा स्थानान्तरित हुन्छ। | 


ध्यानेनात्मनि पश्यन्ति केचिदात्मानमात्सना । 
अन्यै सांख्येन योगेन कर्मयोगेन चापरे ॥ २५॥ 


ध्यानेन -- ध्यानद्वारा; आत्पनि -- आत्मामा; पश्यन्ति -- दैख्दच्न्‌; केचित्‌ - 
कसैले; आत्मानम्‌ -- परमात्मालाई; आत्सना -- मनलै; अन्ये -- अरूहरू; 
सांख्येन -- दार्शनिक छलफलहारा; योगेन -- योग पद्धतिद्ारा; कर्मयोगेन -- 
निष्काम कर्सद्वारा; च -- पनि; अपरे -- अरूहरू। ॥ ~ ॥ 
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कसैले ध्यानद्वारा परमात्यालाई आफैँभित्र देख्दछल्‌, क्कोही जानच्को 
विकासद्घारा रु अरू कसैले निष्काम कर्मद्वारा पनि परमात्माको 
दर्शान पाउँदछन्‌। 

तात्पर्य : अर्जुनलाई: सूचित गर्दै भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- जहाँसम्म 
आत्समसाक्षाल्कारका लागि मानिसको खोज अनुसन्धानक्को प्रसङ्ग छ, त्यस्ता 
बद्ध जोवहरूल्नाई दुई चर्गमा बिभाजन गर्न सकिन्छ । जो नास्तिक, जडवादी र 
संहाववादी छल्‌. तिनीहरू आध्यात्मिक अवधारणाभन्दा पर छन्‌ तर अरूहरूः 
जौ आस्नो आध्यात्मिक जीवनसम्बन्धी ज्ञानप्रति श्रद्धावान्‌ छन्‌ ती आत्मदर्शी 
भक्तहरू तै यथार्थमा दार्शनिक र कर्मयोगी हुन्‌ । जो सर्धं अट्ढैतवादी सिद्धान्तको 
स्थापना गनं चाहन्छन्‌ तिनीहरू पनि नास्तिक जडनादीमा गनिन्च्छन्‌ । अर्को 
डाच्दमा, केवल भमवान्‌का भक्तहरू जै आध्यात्मिक ज्ञानमा राम्रोसँग अवस्थित 
हुन्छन्‌, किनभने तिनीहरूले यो भौतिक जगत्‌भन्दा पर वैकुण्ठलोक छ र त्यहाँ 
भगवान्‌ हुनुहुन्छ अनि उनै सर्कच्वापी भगवान्‌. हरेकका हदयमा परमात्माका 
रूपमा चिस्तारित्त भएर निकाम गर्नु हुन्छ भन्ने वुफेका हुन्छन्‌। निश्चय नै 
केही व्यक्तिहरू यस्ता छन्‌ जो ज्ञानको विकासद्वास भगवानूलाई जान्नै प्रवास 
गर्दैछन्‌ । तिनीहरूलाई पति श्रद्धावानहरूको पङ्क्तिमा गन्न सकि छ 1 साङ्ख्य 
द्ार्मानिच्छहरू यो भौतिक जगतलाई २४ तत्वका रूपमा विश्लेषण गर्दछन्‌ र 
आत्मालाई पच्चीसौँ तत्तत मान्दछन्‌ । जन तिनीहरू व्यष्टि आत्माको प्रकृतिलाई 
क्त्तिक तत्वहरू भन्दा परक्रो वस्तु हो भन्ने बुझ्न सक्षम हुन्छन्‌ त्यस समय 
जीबात्माभन्डा माथि भगवान्‌ हनुहन्छ भन्ने कुरा बुभन पनि तिनीहरू समर्थ 
हुनेछन्‌ । वसरी हेर्दा भगवान्‌ २६ औँ तत्त्वमा पर्तुहुन्छ। यसरी विस्तारै तिनीहरू 
पनि कृष्णभावनाको भक्तिको स्तरसम्म आइ पुग्दछन्‌। फलको आशा नराखी 
कमं गर्नेहरू पनि आप्नो आचरणमा पूर्ण हुन्छन्‌। उनीहरूलाई कृष्णभावनाको 
क्षतिको स्तरसम्म -ठन्नति गर्नै अवसर दिइन्छ। यहाँ भनिएको छ-- केही 
मानिसहरू शुद्ध चेतना भएका हुन्छन्‌ र तिनीहरू ध्यानद्वारा परमात्मालाई आप्तं 
गर्ने प्रयत्न गर्दछन्‌ ! जन तिनीहरूले आफभित्न परमात्मालाई प्राप्त गर्दैछन्‌ त्यस 
समय तिनीहरू दिव्य स्थितिमा आइ पुग्दछन्‌ । यसै गरी ज्ञानको विकाशाद्वारा 
परमात्मालाई जानन खोज्ने व्यक्तिहरू पनि छन्‌ र हटयोग पद्धतिको: अनुसरण 
गर्दै बच्चाले स्वैलेजस्तै गरेर भगनानलाोई सन्तुष्ट पार्ने प्रयास गर्नेहरू पनि छन्‌। 


अन्ये त्वेवमजानन्तः श्रुत्वान्येभ्य उपासत्ते । 
तेऽचि चात्तितरम्त्येव मृत्यु श्चुत्तिपरायणाः ॥ २६॥ 


तु-- तरः एवम्‌ -- यस प्रकार; जानन्तः -- आच्यात्मिक 


अन्यै -- उअरूहरू; 
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ज्ञान नभएका; श्रुत्वा -- सुनेर; अन्येभ्यः -- अरूहरूबाट; उपासते -- पूजा 
गर्न घाल्दछन्‌; ते ~ तिनीहरू; अपि -- पनि; च -- तथा; अत्तितरन्ति -- पार 
हुन्छन्‌; एव -- निश्चय सै; मृत्युम्‌ -- मृत्युको वारौ; श्रुतिपरायणाः -- श्रवण 
विधिप्रति झुकाव हुनेहरू । 

आध्यात्मिक झानबाट अपरिचित व्यक्तिहरूले अरूबाट सुनेर भगवानको 
पजा गर्न थाल्दछन्‌। प्रामाणिक व्यक्तिहरूबाट सुन्ने मनोवृत्ति भएका ती 
व्यक्तिहरूले पनि जन्म र मृत्युको पथलाई पार गर्दछन्‌ । 


तात्पर्य : यो श्लोक व्यवहारिक रूपले आधुनिक समाजमा लागू हुन्छ, किनभने 
चर्तमान आधुनिक समाजमा आध्यात्मिक विषयको व्यवहारिक शिक्षा दिइँदैन। 
केही मानिसहरू नास्तिक देखिन्छन्‌, केही संशयचादी देखिन्छन्‌ वा कतिपय 
दार्शनिक पनि देखिन्छन्‌ तर तिनलाई दर्शनको वास्तबिक ज्ञान हँदैन। जहाँसम्म 
सामान्य मानिसहरूका सन्दर्भ छ, यदि तिनीहरू पुण्यात्मा 'भएमा श्रवणद्वारा 
प्रगति गर्ने अवसर तिनलाई आप्त हुन्छ। यो श्रवणविधि अति महत्त्वपूर्ण छ। 
आधुनिक जगत्मा कृष्णभावनाको प्रचार गर्ने भगवान्‌ श्रीचैतन्य महाप्रभुले 
श्रत्रणविधिलाई विशेष जोड दिनुभएको छ, किनभने साधारण मानिसले पनि 
आधिकारिक स्नोतवराट केवल श्रवण मात्र गरेपनि उसले प्रगति गर्न सक्दछ। 
विशेष गरी, भगवान्‌ चैतन्य महाप्रभुका अनुसार यदि कसैले “हरे कष्ण 
हर कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे, हरे राम हरे राम राम राम हरे इरे ।" 
यो महामन्त्रको दिव्य ध्वनि श्रवण गरेमा त्यसको प्रगति हुन्छ। त्यसैले पनि 
भनिएको छ-- सबैले महान्‌ तथा सिद्ध आत्माबाट श्रवण गरेर लाभ लिनु 
पर्दछ र बिस्तारै सबै कुरा बुझ्न सक्ने हुनु पर्दछ। अनि मात्र निःसन्देह 
भगनानूको पूजा-उपासना हुनेछ। | 

भगवान्‌ चतन्य महाप्रभुले भन्नुभएको छ-- यस युगमा कसैले पनि आफ्नो 
स्थितिलाई परिवर्तन गर्नुपर्ने आवश्यकता छैन तरं काल्पनिक त्र्कहरूद्धारा 
परमसत्यलाई खुभने प्रयत्नलाई त्यागिदिनु 'पर्दछ। मानिसले "परमसत्यको ज्ञान 
त गरका महापुरुषहरूको सेवक बन्न सिक्नु पर्दछ।' यदि कसैले शुद्ध 
भक्तको आश्रय लिएर तिनबाट आत्मसाक्षात्कारका सम्बन्धमा सुन्ने पर्याप्त 
सोभाग्यसमत पाएको छ र उनकै: चरणचिन्हको अनुसरण गरेको छ भने त्यो 
व्यक्ति विस्तारै शुद्ध भक्तको स्तरमा पुग्दछ। यस श्लोकमा श्रवणविधिलाई 
नै र सिफारिस गरिएको छ र यो अत्यन्त उपयुक्त पनि छ । सामान्य 
नेसहरू प्रायः तथाकथित दार्शन्तिकहरूजस्ता समर्थ हुँदैनन्‌। श्रद्धापूर्वक 
प्रामाणिक आचार्यबाट गरिएको श्रवणले तै तिनलाई यस भौत्तिक जगत्‌बाट 
पार भई भगवद्धाममा फर्कन सहायता पुच्याउँदछ । =) 
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यावत्सञ्जायते किजञ्चित्सत्त्चै स्थावरजङगमम्‌ । 
क्षेत्रक्षेत्रञ्ञसँखोगात्तद्िद्धि भरतर्ष'भ ॥ २७॥ 


यावत्‌ -- जौ ५७41 जै; सञ्जायते -- उत्पन्न हुन्छ; किञ्चित्‌ -- कुनै वस्तु; 
सत्वम्‌ -- अस्तित्व; स्थावर -- असर; जङ्गमम्‌ -- चर ( हिँडड्डल गर्ने); 
क्षेत्र -- शारीरको, क्षेजज्ञ -- शरीरको ज्ञाता; संयोगात्‌ -- परस्पर जोडिनाले; 
तत्‌ किच्दि-- तिमीले जान्तपर्छ; भरतर्षभ-- है भरतबंशीहरूमा श्रेष्ठ । 
हे भरतर्षभ! बो अस्तित्वमा चर र अचर प्राणीहरू जे-जत्ति तिमीले 
देखिरहेका चौ त्यो सबै केवल कर्मक्षेत्र र कर्मक्षेत्रका ज्ञाताको संयोग 
मान हो। 
तात्दर्थ ~ चस क्लोकमा ब्रह्माण्डको सृष्टि हुनुभन्दा अगाडि नै सनि अस्तित्वमा 
स्हेका भौतिक प्रकृति र जीवात्मा दुवैको त्याख्या गरिएको छ। जुन-जुन कस्तु 
सुजित्त छन्‌ ती स्वै जीवात्मा र भौतिक प्रकृतिका संयोजन मात्र हुन्‌ । रूख, पाड, 
डाँडा आदि धेरै अचर सृष्टि छन्‌ जो गतिशील छैनन्‌, त्यसै गरी धेरै विचरणशील 
प्राणीहरूको पनि अस्तित्व छ। यी सबै 'भौतिक प्रकृति र चराघ्रक्रति चा जीवात्माको 
संयोगबाट उत्पन्न भएका हन्‌ । पराप्रक्कतिको स्पर्शोब्रिना जीवात्मासहित कुनै पनि 
वस्तु उत्पन्न हुन सक्दैन । भौत्तिक प्रक्रति र आध्यात्मिक प्रकृतिबीचको सम्बन्ध 
गाघ्वत चलिरहन्छ, र यो संयोग 'परमात्माह्वारा प्रभावित हुन्छ।. त्यसैले भगवान्‌ 
पराप्रकत्ति र अपराप्रक्कति दुवैका नियन्त्रक हुनुहुन्छ। भौतिक प्रकृत्ति 'खहाँद्वारा 
नै निर्सित छ र पराप्रकृतिलाई यही भौतिक 'प्रकृतिभित्र राखिएको ख। यसरी -यी 
सम्पूर्ण क्रियाकलापहरू र अभिव्यक्तिहरू सम्पन्न हुल्छन्‌। 
समं सर्य भूतेषु तिष्ठन्तं परमेश्वरम्‌ । 


| 


र यः पश्यति ख पञश्यति ॥ २८ ॥ 


समम्‌ - समान रूपले; सर्वषु -- सै { रतेषु -- जीवात्माहरू पा; तिष्ठन्तम्‌ -- 
निवास गर्ने; परम-ईश्वरम्‌ -- परमात्मालाई; विनश्यत्सु -- नाशबान्‌ वस्तुमा; 
अदखिनश्यन्तम्‌ -- आविताशी; ` खः -- जस्त; प्यति -- देख्दछ; सः - 
त्यसले; पश्यति -- बास्तत्मा देस्ड्ट। 

जसले सम्पूर्णा शरीरमा खिद्यामान जीवात्पालाई परमात्माका साथमा 
देख्दछ र विनाष्षाशील्ल शरीरमा रहने आत्मा र परमात्मा दुचैलाई 
अविनाशी देख्दछ, त्यसैले वास्तविकता देखेको हुन्छ। 

तात्पर्य : जसले खत्सङ्गद्वास शरीर, खरीरको स्वामी आत्मा र आत्त्माको भित्र 
परमात्मा यी तीन बस्तुलाई एकैसाथ संयुक्त रूपमा देख्दचख त्यो नै घखास्तनमा जानी 
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हो । आध्यात्मिक ब्रिषयका बास्तविक ज्ञाताको सङ्गत नपाएसम्म मानिसले यी | 
तीन बस्तुलाई देख्न सक्दैन । यस पक्वारको सङ्गत नपाउने मानिसहरू अज्ञानमा 

हुन्छन्‌। तिनीहरू कल डारीरलाई मात्र देख्दछन्‌ र यो शरीर नष्ट भएपछि 

सबै वस्तु समाप्त हुन्छ भन्ने सोच्दछन्‌ तर वास्तनमा त्यसा हाइन। शारीर नष्ट 
भएपछि पनि आत्मा र परमात्मा यी दुई तत्त्व विद्यमान रहन्छन्‌ र तिनीहरू विभिन्न 
प्रकारका चर्‌ तथा अचर प्राणीका शरीरमा विचरण गरिरहन्छन्‌। कहिलेकाहीँ 
संस्कृतको परमेश्वर शब्द जीवात्माका लागि पनि प्रयोग गरिन्छ, किनभने 

आत्मा शरीरको स्वामी हो र शरीरको विनाश भएपछि आत्मा अर्को शारीरमा 

प्रवेश गर्दछ। यसरी आत्मा शरीरको स्वामी हौ । तर कसैले परमेश्वर शब्दको 

अर्थ परमात्मा पनि हो भन्ने गर्दछन्‌। दुबै अवस्थामा आत्मा र परमात्मा दुवैको 
अस्तित्व: निरन्तर रहिरहन्छ, लिनीहरू नष्ट हुँदैनन्‌। जसले यस किसिमले हेर्न 
सब्दछ त्यसले मात्र बास्तवमा के भइरहेछ भन्नै देख्न सक्दछ। 


समं पश्यन्हि सर्वत्र समचस्थितमीशवरम्‌ । 
न हिनस्त्यात्मनात्माने ततो याति परां गतिम्‌ ॥ २९॥ 


समम्‌ -- समान रूपले; पश्यन्‌ -- देख; हि -- निश्चय नै; सर्वत्र -- सबैतिर; 
समवस्थितम्‌ -- समान रूपले अवस्थित्त; ईश्वरम्‌ -- परमात्मालाई; न 
हिनस्ति -- भ्रष्ट गराउँदैन; आत्मना -- मनद्वारा; आत्मानम्‌ -- आत्मालाई; 
त्ततः -- त्यसपछि; याति -- पुग्दछ; पराम्‌ -- दिव्य; गत्तिम्‌-- लक्ष्यमा । 
जसले परमात्मालाई समान रूपले सबैतिर सवै जीवात्मामाभएको 
देख्दछ त्यसले आफ्नो मनह्घारा आफूलाई अधोपतन चा पतित गराउँदैन । 
यसरी ऊ परमलक्ष्यमा पुग्दछ । 


तात्पर्य : भौतिक अस्तित्वलाई स्वीकार गर्नाले नै जीवात्मा आफ्नो आध्यात्मिक 
अस्तित्वभन्दा भिन्न अवस्थामा स्थित भएको हौ । तर यदि उसले परमेश्वर आफ्नो 
परमात्मा स्वरूपमा सर्वत्र विद्यमान हुनुहुन्छ भन्ने बुझेमा वा प्रत्येक जीवात्मामा 
भगवानको, उपस्थिति भएको देख्न सकेमा चिनाशक्कारी मानसिकत्ताद्वारा 
आफूलाई पथभ्रष्ट बनाउँदैन र बिस्तारै ऊ आध्यात्मिक जगतृतर्फ अघि चढ्दछ। 
मन सामान्यतया इन्द्रियतृप्तिका प्रक्रियामा लागिरहन खोज्छ तर त्यही मनलाई 
परमात्मातिर फर्काए भने मानिस आध्यात्मिक ज्ञानमा उन्नत हन्छ। 


प्रकृत्यैव च कर्मापि क्रियमाणानि सर्वशः । 
चः चलयति तथात्मानमकर्तारै स पश्यतति ॥ ३०॥ 


प्रकृत्या -- प्रकृतिद्ारा; एल -- निश्चय नै; च -- चनि; कर्माणि -- कामहरू; 


|) हुक, 


~ 
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क्कियमाणानि -- सम्पन्न गरिएका; सर्वशः -- सनै प्रकारले; 
य: -- जो; पश्यति-- देख्दछ; तश्वा-- पत्ति; आत्मानम्‌ -- आफौँलाई; 
अब्कर्तारम्‌ -- कर्ता; खः -- त्यो; पश्यत्ति -- पूर्णरूपले देख्दछ 
जस्ले प्रकृतिबाट उत्पन्न भएको शारीरद्धारा नै सम्पूर्ण कार्यहरू भएको 
देख्दछ र आत्माले केही नगरेको देख्दछ, त्यही नै वास्तविक द्रष्टा हो । 


तात्पर्य : खो शरीर परमात्माको निर्देशनमा प्रकृतिद्वारा जनाइएको हौ र शरीरका 
जे-जति कामहरू हुन्छन्‌ तौ उसने गरेको होइन। मानिस सुखका लागि ना 
दु-खक्ा लानि जेचस्ता काम गार्दछ शारीरिक संरचनाका कारणले गर्दा ऊ 
त्ये काम गर्ने बाध्य हुन्छ। तर आत्मा सी सम्पुर्ण शारीरिक क्रियाकलापबाट 
जलग रहन्छ। पूर्खजन्मका चाहनाअनुसार नै मानिसले शरीर प्राप्त गर्दछ। 
ती चाहना पूर्ण गर्खंका लागि उसलाई शरीर दिइएको हुन्छ; र त्यही शरीरका 
साख्या रहेर ङसले त्यसै अनुरूपको काम गर्दछ। च्यचहारिक रूपमा भन्दा 
यो रीर इच्च्छहरू परिपूर्ति गर्नका लागि भगवानूले बनाउनुभएको एउटा यन्त्र 
नौ । चाहनाहरूका कारणले सुख वा दुःखं पाउनका लाभि मानिस कठिन 
परिस्थितिमा पर्दछ। जब जीवमा यस्तो दिव्य दृष्टिकोणको चिकास हुन्छ उसले 
श्यारीरित्न क्रिचाकलापभन्दा भिन्न स्वरूपको निर्माण गर्देछ। जोसँग यस्तो दृष्टि 
छ त्यो नै वास्तविक द्रष्टा हो । 


यदा भ्रुतपृथगभावमेकस्थमनुपश्यति ॥ . . 
तत एन च विस्तार ब्रह्म सम्पद्यते तदा ॥। ३१॥ 


चदा -- जब; भरतं -- जीवात्माको; पृथग्भावम्‌ -- जलग क ; 
एकस्थप्‌-- एखटैमा स्थित; अनुपश्यत्ति -- कुनै अधिकारीका मार्फत्‌ देखने 
प्रवास गर्दैछ; तत एव -- त्यसपच्ि; च -- पनि; विस्तारम्‌-- विस्तारः 
व्रह्म -- परमन्रह्म; सष्यद्यते -- प्राप्त गर्दछ) तदा -- त्यस समय । 


जच कुनै विवेकी वानिसल्नै विभिन्न 'भौतिक शरीरका कारणले चनेका 
विधिन्न स्वसूपत्नाई चिभिन्त नदेखेर एउटै देख्दछ र सर्वत्र जीवात्माको 
विस्तार 'भएको देख्दछ, त्यसल्ले न्नहमभाव प्राप्त गर्द । 


तात्पर्य : आफ्नै विविध चाहनाहरूका कारणलै जीवात्माले विभिन्न शरीर 
प्राप्त गरेका हुन्‌ र यथार्थमा आत्मासँग शरीरको कुनै मौलिक स्नामीत्व छैल 
भन्नै देख्नसब्ने व्यक्ति चै चास्तविक द्रष्टा हो । शारीरिक आनभारणाको बुद्धिता 
कारणले गर्दा चै हामीले कसैलाई देव्ता, कसैलाई मानिस, कसैलाई कुकुर, 
कसैलाई निरालो इत्यादि देख्दछौँ। 'यो भौतिक दृष्टि हो चास्तविक दृष्टि होइन। 
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-जीवनसम्बन्धी भौतिक धारणाले गर्दा यो भेदभाव भएको हो । यो भौत्तिक शरीरको 
नाश भएपछि रहने आत्मा एउटै हो । भौतिक प्रकृतिको सम्पर्कले गर्दा आत्माले 
विभिन्त शरीर धारण गर्दैछ। जसले यो कुरालाई देख्न सक्दछ त्यसले आध्यात्मिक 
दृष्टि प्राप्त गर्दछ। यसरी जो व्यक्ति यो मानिस हौ, यो पशु हो, यो दलो वा सानो हो 
भन्ने भेदभावबाट मुक्त हुन्छ, उसको चेतना शुद्ध हुन्छ, र क आफ्नो आध्यात्मिक 
पहिचानका साथ कृष्णभावनाको विकास गर्न सक्षम हुन्छ,। त्यसपछि, वस्तुहरूलाई 
उसले कसरी देख्दछ भन्नै कुराको व्याख्या आगामी श्लोकमा गरिने छ। 


अनादित्वान्निर्गुणत्वात्परमात्मायमव्ययः । 
शरीरस्थोऽपि कौन्तेय न करोति न लिप्यते ॥ ३२॥ 


अनादित्वात्‌ -- अनादि भएका कारणले; निर्गुणत्वात्‌ -- दिव्य भएकाले; 
परम -- भौतिक प्रकृतिभन्दा पर; आतपा -- आत्मा; अयम्‌ -- यो; अव्ययः -- 
अचिनाशी; शरीरस्थः -- शरीरमा निवास गर्न; अपि - यदपि; कोन्तेय--हे 
कुन्तीपुत्न; न करोति -- कहिल्यै केही गर्दैन; चलिप्यते -- लिप्त दैन । 


शाश्वत दृष्टि भएका मानिसले यो अविनाशी आत्मा दिव्य छ, चित्य छ 
र भौतिक गुणहरूभन्दा पर छ भन्ने देख्न सक्दछन्‌ । हे अर्जुन! भौतिक 
शरीरको सम्पर्कमा रहेको भएपनि यो आत्माले न केही गर्दछ न कुनै 
वस्तुमा लिप्त हुन्छ। 


तात्पर्य : भौतिक शरीरको जन्म हुने हुनाले आत्मा पनि त्योसँगै जन्मिएजस्तो 
देखिन्छ, तर वास्तवमा आत्मा जन्मिँदैन, यो शाश्वत छ र भौतिक शरीरमा रहेर 
पनि यो दिव्य छ, नित्य छ। त्यसैले यसलाई नष्ट गर्न सक्िदैन। स्बभावले 
यो आनन्दमय छ। ऊ स्वयम्‌ आफू कतै भौतिक क्रियाकलापमा संलग्न 
हुंदैन, त्यसैले भौतिक शरीरका सम्पर्कमा रहेर सम्पन्न गरिएका कर्मले पनि 
उसलाई अल्झाउँदैन। | 


यथा सर्वगतं सौक्ष्म्यादाकाशं नोपलिप्यते । 

सर्वत्रावस्थितो देहे तथात्मा नोपलिप्यते ॥ ३३ ॥ 
यथा -- जसरी; सर्वगत्तम्‌ -- सर्वव्यापी; सौ क्ष्म्यात्‌ -- सृक्ष्म हुनाले ने; 
आकाशं -- आकाश; न उपलिष्यते -- लिप्त हुँदैन; सर्वेत्र-- सबै ठाउँमा 
अवस्थित्त -- रहेको; दैहै -- शरीरमा; तथा -- त्यसै गरी; आत्मा -- आत्मा; 
न उपलिप्यते -- लिप्त हँदैन। 


आकाश सर्वव्यापी छ तैपनि अत्यन्त सृक्ष्म हुनाले कुनै वस्तुमा लिप्त 
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वा स्थित भएको आत्मा शरीरभित्र रहेर पनि 


तात्पर्य : सानी, हिलो, निष्ठा र जुनसुकै बस्तुमा पनि हाचा प्रवेश गर्दछ तर्‌ त्यौ 
हावा कनै वस्तुसँग लिप्त हदैन। त्यसै गरी विभिन्न प्रकारका शरीरमा अलस्थित 
भएर पनि जीन आफ्नो सृष्ष्न प्रकृतिक्का कारणले त्ती सबै चस्तुहरूप्नार अलग्ग चै 
रहन्छ। त्यसैले जीव कसरी यो भौतिक शरीरको सम्पर्कमा आउँदछ र शारीरको 
विनाश भएपछि, कसरी ससबाट पृथक्‌ हुन्छ भन्ने कुरा यी भौतिक आँखाले 
देख्न सम्भन क्ैन। यो यस्तै छ भनेर कुनै पनि लैज्ञचातिकले निशचय गर्न सक्दैन । 


यथया प्रच्छाशयत्येकः कृत्स्नं लोकमिमं रजिः । 
श्चेन्नं क्षेत्री तथा क्रत्स्नं प्रकाशायति भारत ॥ ३४ ॥ 


यथा -- जसरी; सव्काशयत्ति -- प्रकाशित गर्दछ; एकः -- एउटा; क्रत्स्नम्‌ -- 
सम्पूर्ण; लोच्छम्‌ -- लोकलाई; इमम्‌ -- सो; रि ~ सूर्यले; क्षेत्रम्‌ - यो 
शसीर्लाड; क्षेत्जी -- आत्माले; तथा -- त्यसै गरी; कृत्स्नम्‌ -- सम्पूर्ण रूपले; 
प्रकाशाचति -- मकाशित्त गर्व्छः; भारत -- है नरतपुत्र। 

हे भरतपुत्र! जसरी एङटा सूर्यले यो सम्पूर्णं ब्रह्माण्डल्नाडं प्रकाशित 
रादँछ त्यसै यरी शरीरमा रहेको यो आत्माले चनि चेतनाद्वारा सम्पूर्ण 
श्वारीरलाई प्रकाशित गर्द । 


तात्पर्य : चेतनाका सम्बन्धमा धेरै सिद्धान्तहरू छन्‌। यहाँ यो भगक्द्गीतासा 
सूर्य र सूर्य प्रकाशको उदाहरण दिइएको छ। जसरी सूर्य एक ठाउँमा स्थित्त रहेर 
सम्पुर्ण ब्रहमाण्डल्लाई प्रकाशित गर्दैछ, त्यसै गरी शरीरको भित्री हृदयमा रहेको 

आत्माको सानो कणले पनि चैतनाद्वारा सारा शरीरलाई प्रकाशित गरिरहेको 
हुन्छ। यस प्रकार चेतना नै आत्माको उपस्थितिको ममाणो) शरीरभित्र आत्मा 
रहँदासम्म सम्पूर्ण शरीरभरि चेतना रहन्छ र शरीरबाट आत्मा निस्किएर जानासाथ 

त्यहाँ चेतना हुँदैन । बुद्धिमान मानिसले यसलाई सजिलै बुझन सक्झ्दछन्‌। अत: 

चेतना पदार्थको संयोगबाट उत्पन्न भएको वस्तु होइन। यो जीवनकी लक्षण 
हो। जीवात्माको चेतना गुणात्मक रूपले परमचेतनासँग अभिन्न भएं पनि यो 
परमयेतना होइन, किनधने डरा चिशेष शरीरको चैतना अर्को शरीरको चेतनाको 
अंश हुन सक्दैन तर जीवात्माको मित्र बनेर सम्पूर्ण शारीरहरूमा रहेको घरमात्मा 

सम्पूर्ण शरीरहरूप्रति सचेत हुनुहन्छ परमात्मा र जीचात्मामा यही भिन्नता छ। 


क्षेत्रक्षेत्रञ्चयोरेखमन्तरे जानचश्ुषा । 
भूतप्रक्कतिमोक्षै च ये विदुर्यान्ति ते परम्‌ ॥ ३५॥ 
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क्षेत्र-- शरीर; क्षैत्रज्ञयोः -- शरीस्का स्वामीको; एव्रम्‌-- यसरी; 
अन्तरम्‌ -- अन्तर; सानचकश्षुषा -- जान ` दष््टिद्वारा; भृतत -- जीवात्माक्तो; 
प्रकृति -- भौतिक प्रकृतिबाट; मोक्षम्‌ -- मुक्ति; च--पनि; ये -- 
जः विदुः -- जान्दचछन्‌; यान्ति -- पुग्दछन्‌; ते -- तिनीहरू; परम -- 'परक्रहमंमा। 
ज्ञानका आँखाले शरीर र शरीरको ज्ञाताबीच रहेको भिन्नतालाईं देख्न 
सक्ने र सांसारिक बन्धनबाट मुक्त हुने विधि जान्ने व्यक्तिले यरमल्ष्य 
प्राप्त गर्ने सक्दछ । 


तात्पर्य : यो तेहौ अध्यायको तात्पर्य मानिसले शरीर, शरीरको ज्ञाता-र 
परमात्माका बीचमा रहेको भिन्नता बुझ्नु पर्दछ भन्ने हो। मानिसले आठौँ 
श्लोकदेखि वाह श्लोकसम्म वर्णन गरिएको मूक्तिको विधि पनि जान्नु 
पर्देछ। अनि मात्र ऊ परमलक्ष्यसम्म पुग्न सक्दछ। श्रद्धालु मानिसले सर्वप्रथम 
भगवानका बारेमा सुन्तका लागि सत्सङ्ग गर्नु पर्दछ र यसरी र विस्तारै 
प्रबुद्ध हुन्छ। सुयोग्य गुरु स्वीकार गरेर मानिसले उक्त गुरुबाट पदार्थ र 
आत्माका बीचमा रहेको भिन्नतालाई बुझ्न सक्दछ र त्यही नै पछि गएर 
उसका लागि आध्यात्मिक अनुभूत्तिको आधारशिला चन्द । गुरुले विभिन्त 
प्रकारका डपदेशहरूद्घारा आफ्नो शिष्यलाई जीवनको भौतिकवादी धारणाचार 
मुक्त हन सिकाउँनु हुन्छ। उदाहरणका लागि भगवद्गीतामा भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
अर्जुनलाई भौतिकबादी विचारबाट मुक्त हुने उपदेश दिइरहनुभएको छ 
मानिसलै बुभन सक्दरछ-- यौ शरीर पदार्थ हो र यसलाई २४ तत्वहरूमा 
निश्लेषित गर्न सकिन्छ। शरीर स्थूल अभिव्यक्ति हो र मन तथा मनोबैज्ञानिक 
प्रभावे सूक्ष्म अभिव्यक्ति हुन्‌ । जीवनका लक्षणहरू यिनै तत्त्वहरूका अन्तरक्रिया 
हुन्‌ । याभन्दा माथि वा पर आत्मा हुन्छ र त्यहाँ परमात्मा पनि हुनुहुन्छ। आत्मा 
र परमात्मा दुईवटा भिन्न तत्त्व हुन्‌) आत्मा र चौनीसबटा भौतिक तत्त्वहरूको 
संयोगले यो जगत्‌ क्रियाशील भइरहेको छ। जसले भौतिक जगतको यो 
संरचनालाई आत्मा र तिनै चौबीस तत्त्वका संयोगबाट बनेको देख्दछ र 
त्यहा परमात्माको अवस्थिति पनि देख्दछ, त्यो व्यक्ति आध्यात्मिक लोकमा 
फर्कनयोग्य हुन्छ। यी प्रसङ्गहरू चिन्तन २ अनुभूति गर्नका लागि हन्‌, त्यसैले 
हामीले गुरुका सहायताबाट यस अध्यायलाई राम्रोसँग बुझ्नु पर्दछ। ` ॥ 


म यसरी श्रीमद्भगवद्गीता ग्रन्थअन्तर्गत 'प्रकृत्ति पुरुष र चेतना ' शीर्षक तेही 
अध्यायको भक्तिवेदान्त तात्पर्य समाप्त भयौ) ` । 


अध्याय-चौश् 
प्रक्रतिका तीन गुण 


श्रीभगवानुचाच 
परं भूयः प्रवक्ष्यासि जानानां ज्ञानमुत्तमम्‌ । 
यज्ज्ञात्वा सुनचः खर्वं परां सिन्द्रिमितो गताः ॥ १1 


श्रीरगवातकाच -- भगवानले भन्नुभयो; परम्‌ -- दिच्य; भूखः -- फेरि; 
प्रवक्ष्यानि -- भन्तेछ; ज्ञानानाम्‌ -- सम्पूर्ण ज्ञानहरूमा) जानम्‌ -- सानः 
उन्नमनम्‌ -- उत्तम; ( परम ) यत्‌ -- जसलाई; जात्वा -- जानेर; मुनयः -- 
मुनिहरू; खव -- सनै; पराम्‌ -- दिव्य; सिच्िम्‌ - सिद्धि; इतः -- वस 
संसारबाट; गत्ताः -- आप्तं गरे । 


भगवानले भन्नुभयो -- अब फेरि म तिमीलाई जानहरूमा श्रेष्ठ परमज्ञानं 
भन्दछु, जसलाई जानेर सम्पूर्णं मुनिहरूले परम्यपूर्णता प्राप्त गरे । 


तात्पर्य ~ सातौँ उअघ्यायदेखि ब्राह्म अध्यायसम्म श्रीकृष्णले परमसत्य 
भगवानका विधयमा विस्तारपूर्वक भन्तुभएको छ| यहाँ स्वयम्‌ भगवान्‌, 
श्रीकृष्ण अर्जुनलाई फेरि पनि ज्ञान दिँदै हुनुहुन्छ।'कसैले दार्शनिक चिन्तनद्वारा 
राञ्जोसँग चो अध्या बुभ्तमा डसले भक्तिमय सेवाको ज्ञानलाई चुभझ्दछ। 
विनयपूरवंक ज्ञानको डिकास गर्दै जाँदा भवनन्धनन्राट मानिसले “छुट्कारा 
पाउँदछ भन्नै कुरा नैद्यौ अध्यायमा स्पष्टताका साथ :बत्ताइएको छ। साथै 
प्रकृतिका सुणहरूको सम्पर्कले गर्दा नै मानिस भौतिक जगतका चन्धनहरूमा 
चाँधिन पुग्दछ; भन्ने पनि त्य भनिएको छ। अन यस अध्यायमा स्तवम्‌, 
भगवान्‌ प्रकृत्तिका गुणहरू क्न कुन हुन्‌; ती गुणहरूले कसरी काम गर्दछन्‌; 
जीचलाई तिनले कसरी चन्धनमा पार्डछन्‌ र कसरी मोक्ष प्रदान पर्दछन्‌ भन्नै 
कुरा भन्नु हुन्छ। यस अध्यायमा जुन ल्लानको चर्चा गरिएक्रो छ त्यसलाई 
यसधन्दा पूर्खका अध्यायहरूमा- दिइएका ज्ञानभन्दा श्रेष्ठ भनिएकी छ। यौ 
ज्ञान पाएर धेरै मुनिहरूले सिद्धि प्राप्त गरेर वैकुण्ठलोकका निवासी बने । 
त्यही ज्ञानलाई भगवानले यहाँ अफ राम्रोसँग भन्न लाग्नुभएको -छ। सो ज्ञान 
अहिलेसम्म दिइएका सम्पूर्ण ज्ञानहरूमा श्रेष्ठ छर यसलाई बुझेका धेरै 
व्यक्तिहरूले पूर्णता प्राप्त. गरै। त्यसैले यहौँ के आश्षा गरिन्छ भने, जसले यो 
अध्यायलाई राम्रोसँग खुझ्दछ उसले सिद्धि प्राप्त गर्दछ। 


भ्य 
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इदं ज्ञानमुपाश्चित्य सम साधर्म्यमागताः । 

खर्गोऽपि नोपजायन्ते प्रलये न व्यथन्ति च ॥ २॥ 
इदम्‌ -- यो; ज्ञानम्‌ -- ज्ञानलाई; उपाश्चित्य -- आश्रय बनाएर; मम -- मैरो; 
साधर्म्यम्‌ -- समान प्रकृतिलाई; आगताः -- प्राप्त गरेर; सर्गेखपि -- सुष्टिमा 
पनि; न उपजासन्ते -- उत्पन्न हुँदैनन्‌; लये -- प्रलय कालमा; न 
व्यथन्ति -- विचलित हुँदैनन्‌; च -- पनि। 


यो ज्ञानमा स्थिर भएर मानिसले मेरो दिव्य स्वभाव ( अ्रकृति ) लाई 
आप्त गर्न सक्दछ । यसरी ज्ञानमा स्थिर भएको मानिस न सृष्टि हुँदा 
उत्पन्न हुन्छ न तत प्रलय हुँदा विचलित हुन्छ । 


तात्पर्य : पूर्ण दिच्व ज्ञान प्राप्त गरेपछि भानिसले 'भगवानूको जस्तै स्वभाव 
प्राप्त गर्द, र जन्म-मृत्युका चक्रबाट मुक्त हुन्छ त्र जीवात्माका रूममा 
डसक्को आफ्नो स्वरूप नष्ट 'हुँदैन। वैदिक साहित्यबाट के चुकिन्छः भने; 
वैकुण्ठ जगतमा पुगेका मुक्तात्माहरू निरन्तर भगवानूका चरणकमलको दर्शन 
गर्दै भगवानको दिव्य प्रेमाभक्तिमा लागिरहन्छन्‌। यसरी मुक्ति प्राप्त गरेपछि 
पनि भक्तहरूले आफ्नो निजी स्वरूपको त्याग गर्दैनन्‌। साधारणतया हामीले 
जुन ज्ञान यो संसारमा पाउँदछौँ त्यो ज्ञान प्रकृतिका तीन गुणहरू बाट दूषित 
भएक हुन्छ। यी तीन गुणहरू बाट दूषित नहुने ज्ञानलाई नै दिव्य ज्ञात भनिन्छ। 
त्यस्तो दिव्य ज्ञानमा स्थित हुने: व्यक्ति भगवानको समकक्ष स्थित्तिमा पुग्दछ। 
चिन्मय आकाशका बारेमा जानकारी नहुने व्यक्तिहरू भौतिक स्वरूपका 
क्रियाकलापहरूबाट मुक्त हुनासाथ यो आध्यात्मिक स्वरूप सिचिधताचिहीन 
भएर निराकार बन्न पुग्दछ भन्ने मान्दछन्‌। तर यस जगत्‌मा जस्तै आध्यात्मिक 
जगत्तूमा पनि धेरै विविधताहरूछन्‌। यो कुरा नचुभनेहरू आध्याल्धिक जगत्‌ 
भनेको त विविधतायय यो भौतिक जगतभन्दा भिन्दै हो भने ठान्दछन्‌, तर 
वास्तवमा आध्यात्मिक जगत्‌ अर्थात्‌ चिन्मय आकाशमा पुगेपछि मानिसले 
पनि आध्यात्मिक स्वरूप नै प्राप्त गर्देछ। चिन्मय आकाशमा हुने सम्पूर्ण 
क्रियाकलापहरू आध्यात्मिक हुन्छन्‌। त्यो आध्यात्मिक स्थितिलाई भक्तिमय 
जीवन भनिन्छ। त्यहाँको वातावरण सभ" प्रदूषणरहित हन्छ। त्यहाँ पुगेपछि, 
मानिसहरू पनि गुणका दृष्टिले परमेश्वरका समकक्ष हुने पुग्दछन्‌। यस 
प्रकारको जान पाउनका लागि मानिसले आफूमा सस्तै आध्यात्मिक गुणहरूको 
विकास गर्नु पर्दछ। जसले यस किसिमका आध्यात्मिक गुणको विकास गर्दछ 
त्यौ च्यक्ति भीतिक जगत्तको सृष्टि वा त्यसको 'चिनाशबांट प्रभावित हँदैन । 


क~ 


मम सोनिर्पहदल्रह्म तस्मिन्मर् दधाम्यहम्‌ । 
सम्भवः सर्वश्रूतानां तलो भवति भारत ॥ ३1 


प्रम -- मेरो; योनिः -- जन्मस्लोत; ८५३ -- खम्पूर्ण भौक्तिकं जगत्‌; 
ब्रह्म -- परमन्नह्म; तस्मिन्‌ -- त्यसमा; म्‌ -- गर्भ; दधामि - उत्पन्न 


गर्दछ; अहम्‌ -- मः सम्भवः -- सम्भव; सर्वभूतानाम्‌ -- सम्पूर्ण जीनात्माको; 
ततः --- त्यसपछि; भवतति -- हुन्छ; भारत -- है भरतपुत्र । 


हे भारत! ब्रह्म नामक्त सम्पूर्ण भौतिक वस्तु नै जन्मको स्वोत होर मैले 
त्यही ब्नह्पलाई गर्भमा स्थापित गरिदिन्छु। यस्मी सम्पूर्ण जीवात्माको 
जन्म सम्भव हुन्छ। _ 
तात्पर्य : यी सँसारको व्याख्या हो । क्षेत्र र क्षेत्रब्ग अर्थात्‌ शरीर र आत्माको 
संयोगबाट यहाँ हरेक कुरा भएको हुन्छ । स्वयम्‌ भगव्रानूले नै भौतिक प्रकृति 
= जीवात्माको संयोगलाई सम्भव बनाउनु हुन्छ। महत्‌तत्त्व नै सम्पूर्ण सृष्टिको 
कारण हो। कहिलेकाहीँ प्रकृत्तिका तीन गुणंहरूको निवास तथा भौतिक 
कारणक सार वस्तुलाई व्रह्म भनिन्छ। ती सम्पूर्ण सार नस्तुलाई भगवानूले 
गर्भमा स्थापित्त गर्नु हुन्छ र यसरी असङ्ख्व्य ज्हमाण्डहरूको उत्पत्ति सम्भवं 
इन्त । चैदिक साहित्य ( मुण्ड्को पानिषद्‌ १-१.९) मा यो सम्पूर्ण भौतिक तत्त्व 
अर्थात्‌ महतृतत््वको व्यारख्या न्नद्मका रूपमा गरिएको छ तस्मादेतत्‌ ब्रह्म 
नायरूपमन्नं च -जायते ) जीवात्माक्तो बीजसहित त्यो न्नह्मलाई परमपुरुषले 
गर्भमा स्थापित गर्नु हुन्छ। चृथ्नी, जल, अग्नि, वायुसहितका चौ बीस तत्त्वहरू, 
सवै भौतिक शक्ति हन्‌ र यिनीहरूबाटै मह तत्रह भनिने भौतिक प्रकृतिको 
रचना-हन्छ। सातौँ अध्यायमा भनिएअनुसार यौभन्दा पर अर्को पराप्रकृति-- 
जोद्रात्त्मा छ। भगवानका इच्छाले अपराप्रकृति वा भौतिक प्रकृतिमा त्यो 
पराप्रक्ृुतिको सिश्रण हुन्छ: अनि त्यसबाट यस श्रौतिकर जगतका सम्पूर्ण 
जीतात्माहरूको जन्म हुन्छ। हो 

बिच्छोले धानको थुप्रोमा फुल पार्दछ, त्यसैले कहिले: 
भनिन्छ श्ानबाट निच्छी उत्पन्न हुन्छ। तर धान बिच्छीलाई जन्माउने कारक 
तत्व होइन। वास्तबमा धानमा पोथी विच्छीले नै फुल पारेर छोडेकी हुन्छे। 
त्यसै गरी यो भौतिक प्रकृति 'पनि जीवात्माको उत्पत्ति त्र जन्मक्को कारण 
हौइन। त्यहाँ भगवानद्वारा नैं बीज प्रदान गरिएको हुन्छ। ती जीवात्माहरू 
भौतिक प्रकृतिबाट  उत्यन्न भएजस्ता देखिने मात्र हुन्‌। यस कार, प्रत्येक 

जीवात्मा आफ्नो पूर्वजन्मका कर्मअनुसारु निभिन शरीर धारण गर्दछन्‌ । तित्तले 
धारण गार्ने रीर मात्र प्रकृतिद्वार सृजित हुन्छ, जसदारा जीवात्मा -जापनो 


` "~~न 
५८ अआमद्भगनदगीता यश्वारूप अध्याय १४ 


ूर्वकर्मअनुसार सुख चा दुःख भोग्न समर्थ हुन्छ । जतः भौतिक जगत्‌मा समग्न 
जीवात्माको सृष्टिका मूल कारण भगनान्‌ नै हुतहन्छः। ` 


सर्वयोनिषु कौन्तेय गूर्तयः सम्भवन्ति या: । 
तासां व्रह्म महद्योनिरहं बीजप्रदः पिता ॥ ४ ॥ 


सर्वयोनिचु -- सवै जीवयोनिहरूमा; कौन्तेय -- दै कुन्तीपुत्र !; मूर्तयः - 
स्वरूपहरू; सम्भवन्ति -- प्रकट हुन्छन्‌; याः -- जो; तासाम्‌ -- ती सबैका; 
व्रह्म -- परमपिता; महद्योनिः -- भौतिक अस्तित्वमा जन्मको स्रोत; 
अहम्‌ -- मः: बीजप्रदः -- नीजदाता; पिता -- पिता हूँ। 


हे कुन्तीपुत्र! खो भौतिक जगत्मा जे जति पनि जीवयोनिहरू जन्म लिन 
सम्भव देखिएका छन्‌ ती सलैको बीजदाता पित्ता म नै हुँ, यो तिमीले 
बुभनु पर्दछ। 

तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै सम्पूर्ण जीवात्माका मूल पिता हुनुहुन्छ भन्ने 
कुरा यो श्लोकमा स्पष्टसँग व्याख्या गरिएको :छ। जीवात्माहरू भनेका भौतिक 
अति र आध्यात्मिक -प्रकृतिका संयोग हन्‌। यस्ता जीवात्माहरू यस लोकमा 
मात्र नभएर प्रत्येक-लोकमा छन्‌ । ब्रह्माको निवासस्थल सर्वोच्च ज्नह्मलोकमा 
पनि जीवात्माहरू छन्‌। जीवात्मा जहाँतहौँ छन्‌। -पुथ्नीमा जीवात्माहरू 
छन्‌, पानीमा जीवात्मा छन्‌ र:आगोमा पनि जीवात्माहरू छन्‌। यी सम्पूर्ण 
जीवात्माहरू भौतिक प्रकृतिरूपी ` माता र भगवान्‌ श्रीकृष्णको - नीजप्रदान 
विधिका कारणले देखा परेका हुन्‌। यसको त्तात्पर्य के हो भने, भौतिक 
जगतले सम्पूर्ण जीवात्मालाई आफ्नो गर्भमा लिएको छ, जो आफ्ना आफ्ना 
पूर्वकर्मअनुखार सृष्टिको समयमा विभिन्न स्वरूपमा प्रकट हुन्छन्‌। 


सत्वं रजस्तम इति गुणाः प्रकृतिसम्भवाः । 
` नि्रध्नन्ति महावाहो देह देहिनमव्ययम्‌ ॥ ५॥ 


सत्वम्‌ -- सत्तोगुणः; रजः -- रजोगुण; तमः - तमोगुणः इति - चस प्रकारः 
गुणा; -- एणहरू; प्रकृति -- भौतिक प्रकृति; सम्भवाः -- उत्पन्न भएक्रो; 
निबध्नन्ति -- बाँध्दछन्‌; महावाहो -- हे महाबाह!, देहे -- यो शरीरमा; 
देहिनम्‌ -- जीवात्माहरूः अव्ययम्‌ -- अचनिनाशी। ॑ । 


हे महावाहु अर्जुन! भौतिक प्रकृति सत्त्व, रज र तम यी तीन गुणले युक्त 
छ । जब सनातन जीवात्माहरू यस भ्रकृत्तिका सम्पर्कमा आउँदछन्‌ ती 
गुणहरूले तिनलाई तन्द् जनाइदिन्छन्‌ । 000 


| ६ प्रकृतिका तीन गुणा ५८९ 


तात्पर्य : जीवात्मा दिव्य हुनाले भौतिक अकृतिसँग उसको कुनै सरोकार 
नवल! तैपनि प्रकृतिद्वारा बन्द भएकाले प्रकृतिका गुणहरूको : अधीनमा" सहेर 
उसले कर्म गरिरहन्छ। जीवात्माले विभिन्न प्रकारका शरीर प्राप्त परेको हुनाले 
प्रकृतिका विविध अवस्थामा तिनीहरू स्वभावअचुसार विभिन्न प्रकारका काम 
गर्न प्रेरित हन्छल्‌। यही सै विधिन्न प्रकारका सुख र दुःरबको कारण हौ । 


तत्न सत्त्वं निर्मलत्वात््रकाशकमनामयम्‌ । 
सुखसङ्गेन खध्नाति ज्ञानसङ्गेन चानघ ॥&॥ 


तत्र -- त्यहाँ; सत्त्यम्‌ -- सत्तोगुण; निर्मलत्वात्‌ -- संसारमा सबैभन्दा 
पवित्र हनालो; प्रकाशाकम्‌ -- प्रकाशित्त गर्दै; अनामयम्‌ -- कुनै पापपूर्ण 
अ्तिक्रियाविना; सुख -- सुखको; सङ्गेन -- सङ्गतले; बध्नाति -- बाँध्दछ; 
ज्ञान -- ज्ञानको, सङ्गेन -- सङ्गतले; च-- पनि; अनघ -- हे चिष्पाप। ` 


हे निष्याप अर्जुन! सत्तोगुण अन्य गुणहरूभन्दा पवित्रतम हुने हुनाले यो 
प्रकाशासय छ र यसले सतै पापकर्महरूबाट माततिसलाई मुक्त गराउँदछ । 
अनि चस गुणमा अवस्थित व्यक्ति सुख र ज्ञानभावद्धारा बन्दर हुन्छ। | 
तात्ण्यं : अक्कतिजद जीवात्माहरू धेरै प्रकारका छन्‌। कोही सुखी छन्‌, कोही 
अत्वन्त क्रियाशील छन्‌ र कोही असहाय छन्‌ । प्रकृतिमा जीलको नद्ध उवस्थाका 
कारणले यी सम्पूर्ण प्रकारका मनोवृत्तिहरू देखा पर्देछन्‌। जीवात्माहरू कसरी 
विभिन अ्रकारलो बद्ध हुन्छन्‌ भन्ने व्याख्या भरगवद्गीताको यस अध्यायमा 
गरिएको छः। सर्बप्रथम सत्तोगुणका सम्बन्धमा विचार गरिएको “छँ। भौतिक 
जगत्मा सतोगुणको विकासको के प्रभाव हुन्छ भने, सत्तोगुणी व्यक्ति रू बन्द 
जोवहरूका तुलनामा अधिक बुद्धिमान्‌ मानिन्छ। सतीगुणी व्यक्ति सांसारिक 
शोकसन्तापबाट त्यत्ति प्रभावित हैदैन। उसमा भौतिक जञानव्छो विकास "गर्ने 
चेतना हुन्छ । द्राह्मणवर्गं ससका प्रतिनिधि हुन्‌। यिनलाई सतौगुणमा अवस्थित 
मानिन्छ। सतोगुणमा स्थित व्यक्ति पापपूर्ण 'कर्मबाट धेरै योर मुक्त तै हुन्छ भन्ने 
बुझाइबाट यी सुखको भाव आउँदछन्‌। वास्तवमा वैदिक साहित्यमा भनिएको 
छ--सतोगुणको अर्थ धेरै ज्ञान र बढी सुखको अनुभूति हौ। 1.1 
तर समस्या कै छं धने, सत्तोगुणमा अवस्थित हुँदा पनि जीवात्मा चद्ध 
नै हुन्छ किनभने उसलाई ज्ञानको: क्षेत्रमा अरूभन्दा म बढी विकसित छु 
भन्ने अनुभव हुन थ्याल्दछ। यसरी “क बद्ध हुन पुग्दछ। यसका श्रेष्ठ उदाहरण 
इन्‌ = - वैज्ञानिकहरू र दार्शतिकहरू 1 यिनीहरू प्रत्येकमा आफ्नो ज्ञानको 
दलो अभिमान हन्छ। यिनीहरूले सामान्यतया आफ्नो जीनिकाको “स्तरलाई 
विकसित्त बनाएका हुन्छन्‌; त्यसैले तिनीहरूले केही भौतिक सुखको ` अनुभूति 


क ` 
श्रीमद्भगवद्गीता चथारूप अध्योच १४ 
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जीवनमा अधिकः सुखानुभूतिको' भावले गर्दा तिनीहरू प्रकृतिको 
सतोगुणद्वारा बाँधिन्छन्‌। सतोगुणमा रहँदा उनीहरूमा कर्मप्रतिको ` आकर्षण 
भइरहन्छ। जनसम्म यसरी कर्मप्रत्ति आकर्षण भइरहन्छ तबसम्म तिनीहरूले 
प्रकृतिका गुणमा रहेर कुनै न कुनै प्रकारको शरीर धारण गर्नुपर्ने हुन्छ। यसं 
प्रकार तिनीहरू मुक्त भएर चैकुण्टलोकमा जाने सम्भावना हुँदैन। अनि बारम्बार 
दार्शनिक, वैज्ञानिक वा कवि भएर जन्म लिने र बारम्बार जन्म र मृत्युका उनै 
दोषहरूमा आबद्ध इने गर्देछन्‌। तैपनि भौतिक शक्तिको मायामोहका कारणले 
गर्दा तिनीहरू त्यस्ता किसिमको 'जीवनलाई आनन्दमय ठान्दछन्‌। 


रजो रागात्मकं विद्धि तृष्णासङ्गसमुदभवम्‌ । ; 
तन्तिबध्नाति कौन्तेय कर्मसङ्गेन देहिनम्‌ ॥ ७॥ 
रज; -- रजोगुणः; राग आत्मकम्‌ -- इच्छ वा .कामवाट उत्पन्न; विच्ि-- 
जानः; तृष्णा -- लौभको; सङ्ग -- सङ्गतले; समुद्‌भवम्‌ -- उत्पन्न स 
तत्‌ -- त्यो; निबध्नाति -- बाँध्दछ; कौन्तेय -- है कुन्तीपुत्र; गेन - 
सकामकर्मका सङ्कगतले; देहिनम्‌ -- शरीरघारीलाई। | 
हे कौन्तेय! असीमित आकाङ्क्षा तथा तृष्णाद्धारा, रजोगुणको . जन्म 
हुन्छ। यसको कारणले शरीरथारी जीवात्मा सांसारिक कर्मका 
बन्धनमा खाँधिन्छ। 


तात्पर्य : पुरुष र नारीबीत्को' पारस्परिक आकर्षणबाट रजोगुण उत्पन्न हुन्छ। 
चारीको पुरूषघ्रति र पुरुषको नारीभ्रति आकर्षण हुन्छ। त्यसलाई रजोगुण 
भनिन्छ। जन रजोगुणको बृद्धि हुन्छ, मानिसमा भौतिक भौगप्रतिको इच्छा 
बदन सुरु हुन्छ। रू इन्द्रियतृप्तिका लागि: भोग ` चाहन्छ। रजोगुणी मानिस 
इन्द्रियतृप्तिका लागि समाज वा राष्ट्रमा आपनो सम्मान चाहन्छःर सुन्दर 
सन्तान, असल पत्नी र राम्री घरसहितको एउटा सुखी यरिवार पति चाहन्छं। 
यौ सवै रजोगुणका -उत्पादन 'हन। जबसम्म: मानिस “यी वस्तुहरूप्रति : इच्छक 
हुन्छ तबसम्म उसले कठिन परिश्रम गर्नुपर्ने हुन्छ । त्यसैले “यहाँ स्पष्टसंग के 
भनिएको छ भने, मानिस कर्मका फलको सङ्गतमा "पर्दछ र यस्तै कर्महरूबाट 
बाँधिन पुग्दछ। आफ्नी पत्नी, सन्तान र समाजलाई प्रसन्न “पार्नका लागि र 
आफ्नी इज्जत राख्नका लागि मानिसलै कामः गर्न पर्दछ। त्यसैले सम्पूर्ण 
भौतिक जगत्‌ धेरै थोरै रजोगुणी नै छ। रजौगुणको मापदण्डमा आधुनिकं 
सभ्यतालाई विकसित ' मानिन्छः। पिले पहिले सतोगुणमा अचस्थित हुनुलाई 
विकसित अवस्था मानिन्थ्यो। सतोगुणमा हुनेलाई :मुक्तिः- प्राप्त: हँदैन, त्यसले 
स्जोगरुणको जञ्जालमा केसेकाहरूका चिषयमा “झन्‌.के:भन्तुफायो। 1] | 


गर्देछन्‌। बध 


इलौक ९ प्रकरिका तीत गुण 


तमस्त्वज्ञानजं विद्दि मोहनं सर्वदेहिनाम्‌ । 
समाद्ाल्नस्यनिद्ाभिस्तच्निलध्नात्ति भारत ॥ ८ ॥ 


ओहनम्‌ - मोह: सर्वदेहिताम्‌ - सम्पूर्ण शारीरधारी जीत्हरूको ; प्रमाद - 
घाग्लपनः; आलस्य -- जलस्य; निद्राभिः -- निद्राहासय; तत्‌ -- त्यो; 
निबध्नाति -- बोधिनः; भगरत -- है भरतपुत्र ] ॥ 
हे भारतपुत्र ! अञ्चानबाट उत्पन्न तमोगुण नै जीवात्माको मोह हो । पागलपन, 
आलस्य र जिद्धा यसका प्रतिफल हुन्‌, चिनले जीवात्माल्नाई बाँध्दछन्‌ । 


तात्पर्य : यस श्लोकमा लु शान्दको  चिशिष्ट प्रयोग उल्लेखनीय छ ।-यसको 
अर्थ तमीगुण शरीरधारी जञीवात्माको एङटा विचित्र गुण हौ। यो तमोगुण 
सतोगुणभन्दा ठीक बिपरीत छ। सत्तोगुणमा जानको विकास गरेर मानिसलै कुन 
स्तु क हो भन्ने खुभझ्न सक्दछ तर तमोगुण यसको ठीक, विपरीत छ. तमोगुणका 
अधीनमा रहने हरेक व्यक्तिमा पागलपन हुन्छ र त्यस्तो व्यक्छिलै कुन वस्तु 
के हो भन्नै वुभ्न सक्दैन। यसबाट प्रगतिको सट्टा अधोगति हन्छ। तमोगुणको 
घरिभाषा वैदिक साहित्यमा यसरी गरिएको छ । वस्तुयाथात्प्यञ्चानावरक 
दिपर्ययन्ञानजनक तमः अर्चात, अंस्ानका अधीनमा हुँदा मानिसले वस्तुलाई 
जस्ताको त्यस्तै बुझ्न सक्दैन, डदाहरणका लांगि-- हरेक मानिसलाई थाहा 
छ- “मेरा हजुरबुबा मरे, म-पनि-मर्दछु, मानिस मरणशील छ; मैले जन्माएका 
्रेसच्छोरी पनि मर्नेछन, मृत्यु अवश्यम्भावी छ।॥” तैपनि मानिस शाश्वत 
आत्माका चारेमा कही विचार नगरी चागलजस्तो बनेर दिन-रात कठित श्रम 
गरिस्हेको छ, पैसा जम्मा. गरिरहेको छ। यो पागलपन हो । यहीँ पारालपनले 
गदां तिनीहरू आध्यात्मिक सानमा अगाडि बने विषयमा अत्यन्त अनिच्छ्ुक्त 
हुन्छन। 'यस्ता मानिसहरू: धेरै अल्छी पनि हुन्छन्‌। उनीहरूलाई आध्यात्मिक 
सत्सङ्गाका लागि निमन्त्रण गर्दा पति यसप्रति त्यति रुचि राख्दैनन्‌! तिनीहरू 
रजोगुणी व्यक्तिहरू जत्तिको सक्रिय पनि दैदैनन्‌। तमौगुणमा लिप्त भएका 
व्यक्तिको अर्को लक्षण धेरै सुत्नु हो, यस्ता मानिसहरू आनरयकलाभन्दा चष्ट 
सुत्दछन्‌। मानिसलाई € ण्या सुन्तु पर्याप्त छ तैपनि तमनीगुणी मानिसहरू 
दिनमा कम्तीमा १०/१२. चण्टा सुत्दछन्‌।'यस्ता मानिसहरू सधैँ उदास देखिन्छन्‌, 
र नशा तथा निद्राका व्यसनी हुन्छन, यौ सबै तमोगुएले ग्रस्त भएका मात्तिसका 
लक्षण हुन्‌। 
सत्त्वं सुखै सञ्जयति रजः कर्मणि भारत ॥ 
ज्ञानमावृत्य त तमः प्रमादे सञ्जयत्युत ॥। ९ ॥ 


तमः -- तमोगुण; तु -- घर्‌; अज्ञानजम्‌ -- अञ्ानबार उत्पन्न; लिद्ि-- जानः 


-- == 
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सत्वम्‌ - सतोगुण ; सुखे -- सुखमा; छञ्जयति - ्वाष्दछछः; स्जः - स्जौगुणः; 
कर्माणौ -- सकाम कर्महरूमा; भारत -- है भरतपुत्रः जानम्‌ -- जानलाई; 
आवृत्य -- डाकैर; तु- तर; तमः -- तमीगुण; प्रमादे -- प्रमादमा 
(पागलपनमा); सञ्जयति -- बाँध्दछ; उत -- भनिन्छ। 

हे भरतपुत्र! सतोगुणले मानिसलाई सुखमा आवब्द गरिदिन्छ, रजोगुणले 
सकाम कर्ममा बद्ध गराउँदछ र तमोगुणले ज्ञानलाई ढाकेर मानिसलाई 
घागलपनप्रति आब्ब्द्ध गराउँदछ। 

तात्पर्य : एडटा सतोगुणी व्यक्ति आफ्ना कर्म र बौद्धिक कार्यद्वारा त्यसरी 
तै सन्तुष्ट रहन्छ, जसरी एउटा दार्शनिक, वैज्ञानिक, शिक्षक आफ्ना आफ्ना 
ज्ञानका विशिष्ट क्षेत्रमा संलग्न रहेर सन्तुष्ट हुन्छन्‌ । रजोगुणी च्यक्ति सकाम 
कर्ममा संलग्न रहन्छ र यथाशक्य घन कमाएर असल कार्यमा खर्च गर्दछ। 
यस्ता मानिसलै कहिले अस्पताल खोल्ने, कहिले धार्मिक सङ््ल-संस्थालाई 
दान दिने इत्यादि गर्दछन्‌। यी रजोगुणी व्यक्तिका लक्षण हुन्‌। तमोगुणले 
ज्ञानलाई ढाकिदिन्छ। तमीगुणमा रहेर मानिसले जे काम गर्दछ त्यसबाट न 
उसको कल्याण हुन्छ न अरूको हित नै हुन्छ। 


रजस्तमश्चाभिभूय सत्त्वं भवति भारत । | 
रजः सतत्वं तमहचैव तमः सत्त्वं रजस्तथा ॥ १०॥ _ 


रुजः -- रजोगुणः; तमः -- तमोगुणः; च -- पनि; अभिभ्रुय -- पार गरेर; 
सत्त्वम्‌ -- सत्व गुण; भवतति -- प्रमुख हुन्छ; भारत -- है भरतवंशी अर्जुन; 
रजः -- रजोगुण; सत्त्वम्‌ -- सतौगुण; तमः -- तमोगुणः; च -- पनि; 
एव -- जस्तै; तमः ~ तमोगुणः; सत्वम्‌ -- सतोगुण; रजः - रजोगुणः 
तथा - यस प्रक्रार। े 


हे भारत! कहिले रजोगुण र तमोगुणलाई जितेर सत्तोगुण प्रमुख हु वु 
कहिले रियाल सह लाई गुणलाई र तमोगुणलाई पराजित गर्दछ रक 
सतोगुण र रउ छु तम्ोगुणले पराजित गर्द । यसरी सैं प्रमुख 

बन्नका लागि गुणहरूमा प्रतिस्पर्धा भइरहन्छ। 

तात्पर्यं : जब रजौगुणको प्रभुत्व हुन्छ, सतोगुण र तमोगुण पराजित हुन्छन्‌। | 
सतौगुणको प्रभुत्व हुँदा रजोगुण र तमोगुण पराजित हुन्छन्‌ र तमोगुणको | 
प्रभुत्व हुँदा सतोगुण र रजोगुण पराजित हुन्छत्‌। चो प्रतिस्पर्धा संधै चलिरटन्छ। = ` 
त्यसैले कृष्णभाचनाक्रौ विकास गर्न चाहने व्यक्तिले यी तीनै गुणहरूलाई 

पार गर्नु पर्दछ। प्रकृतिका कुनै विशेष गुणको प्रधानता :'मातिसका व्यबहार, | 
क्रियाकलाप र खानपान इत्यादिवाट प्रकट-हन्छ। यी सबैको च्याख्या आगामी 


क 
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अध्यायहरूमा गरिनेछ । यदि कसैले इच्छा गरेमा अभ्यासद्वारा, सतोगरुणको 
विकास गर्न सक्दछ र 'ससरी रजोगुण र तमौगुणलाई पराजित गर्न सक्दछ। यसै 
गरी मात्तिसले रुजोगुणको विकास गरेर सत्तौगुण र त्तमोगुणलाई पराजित गर्न 
सक्दछ वा-तमोगुणको विकास गरेर सतोगुण र रजोगुणलाई पराजित गर्न पनि 
सङ्दछ। प्रकृतिमा यी तीन गुणहरू छन्‌ तैपनि यदि कोही सङ्कल्पवान्‌. भए 
चले संतोगुणको आशीर्वदद्वास सतोगुणलाई पार गर्दै शुन्ड सत्त्व अनस्थामा 
अवस्थित हनं सक्दछ, जसलाई चासुदेख अनस्था भनिन्छ। यो अवस्थामा रहेर 
भाततिसले ईएनरको बिज्ञान नुभन सक्दछ, च्यक्तिक्का निजी क्रियाकलापहरूद्वारा 
क कुने गुणमा अवस्थित छ भने जुभन सकिल्छ। 


सर्वद्वारेषु देहे5स्मिन्त्रकाश उपजायते । 
लानं यदा तदा दिच्याद्धिवृ्डं सत्त्चमित्युत ॥ ११॥ 


खदद्वरे -- सवै दारहरूमा; देहे अस्मिन्‌ -- सस शरीरमा; भ्रकाशः -- 

प्रकारित्तः उपजायते - उत्पन्नं हुन्छ; ज्रानम्‌ -- जान; यदा -- जन; 

तदा -- ल्यस्र मयः; विद्यात्‌ -- जानः; विचच्धम्‌ -- वढेको; सत्त्वम्‌ -- सत्तोगुण; 

इति उत -- यस्तो भनिएको छ। 

जदं शरीरका सवै दारहरू ज्ञानका प्रकाशले प्रक्राशित्त हुन्छन्‌ त्यस 

समय खतोगुण व्यक्त भएको अनुभव गर्न सकिन्छ । 

तान्पर्य : -गसैरमा नौँआओरटा द्वारहरू छन्‌, त्ती हुन्‌-- दुई आँखा, दुई कान, 

नाका कुं प्वाल; मुख, जनेन्द्रिय र गुदद्वार । जब यी प्रत्येक द्वार सत्त्मगुणका 

लद्यणलै प्रकाशित हुन्छन्‌ त्यस समय सततोगुणको विकास भएको (६५ 

यर्दछ। सतोगुणमा 'मानिसलै वस्तुलाईं त्यसको ठीक अवस्थामा दुख्न सनत 2 

वस्तुलाई ठीक ढङ्गले सुन्न सकद र ठीक अवस्थामा वस्तुको स्वाद्‌ लिन 
। 'सकटछ। सतोगणमा अलस्थित हुँदा मानिस बाह्य तथा आन्तरिक रूपलै शुद्ध 
हुन्छा प्रत्वेक द्वारमा सुखका लक्षणहरू विकसित हुन्छन्‌। यही नै सतोगुणको 
स्धित्ति हो। 

लोभः अवृत्तिरारम्भः कर्मणामशमः स्पृहा । 
रजस्येतानि जायन्ते चिदब्दे भरतर्षभ ॥ १२॥ 

लोभः -- लोभ; प्रवृत्तिः -- क्रियाकलाप; आरम्भ” प्रयत्न; कर्मणाम्‌-- 
कर्महरूमा; अममः -- अनियन्त्रित; स्पृहा -- चाहना) रजसि -- रजौगुणको; 
एतानि -_ यस सबै; जायन्ते -- विकसित्त हुन्छन्‌; चिक्दे -- अधिकता भएमा; 
धरतचऋषभ्य -- है भरतर्वंशीहरूमा शरेष्ठ । 
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हेः भरत्तवंश्ीमा श्रेष्ठ! रजोगुणको चृच्छिं हुँदा अत्यन्त आसक्ति; सकाम 
कर्म, तीच्र ्रयत्त, अनियन्त्रित चाहना र आकाङ्नक्षावृच्िका लक्षणहरू 
देखा पर्दछन्‌ । | 


तात्पर्यं : रजोगुणी व्यक्ति आफूले पहिल्यैदेखि प्राप्त गरेको अवस्थाबाट कहिल्ै 
सन्तुष्ट हुँदैन। ऊ आफ्नो अवस्थालाई अझ उन्नत बनाउन इच्छुक भइरहन्छ 
वदि डसले घर बनाउन लागेमा मानौँ त्यो घरमा क नित्य बसिरहन पाउँदछ, 
भनेजस्तै गरी त्यसलाई सकेसम्म महलजस्तो बनाउनै प्रयत्न गर्दछ) उसले 
इन्द्रियद्प्तिका लागि दुलडुला इच्छा-आकाङ्‌क्षा बढाइरहन्छ। इन्द्रियतृप्तिको 
कुनै अन्त्य छैन। ऊ सधैँ आफ्नो परिवारसँग आफ्ना घरमा निवास गर्न 
चाहन्छ र इन्द्रियतृप्तिका प्रक्रियाहरूलाई निरन्तरता दिङरहन चाहन्छ। यसको 
कुनै अन्त्व छैन। यी सम्पूर्ण लक्षणहरूलाई रजोगुणक्का विशेषताका रूपमा 
वु्व्नु पर्देछ। 

अप्रकाशो ञ्प्रवृत्तिङच् प्रपादो मोह एव च । 

तमस्येतानि जायन्ते विचृद्धे कुरुनन्दन ॥ १३ ॥, 


अम्नकाशा: -- अन्वकारः; अवृत्तिः -- त्िष्क्रियता; च -- तथा; प्रमादः -- 
उन्मत्तता; मोहः -- मोह (गलत विचार); एव -- निश्चय नै; च -- पनि; 
तमसि -- तमोगुणमाः; एतानि -- यी; जायन्ते -- प्रकट हुन्छन्‌; विवुद्दे - चन्द 
भएपछि; कुरुनन्दन -- है कुर्पुत्र । | 
है कुरुनन्दन! तमोगुणको बृद्धि हुँदा अन्धकार, निच्च्छियता, उन्मत्तता र 
मोह ( भ्रम) जस्ता कुराहरू प्रकट हछुन्छन्‌। 


तात्पर्य : जहौ प्रकाश हुँदैन त्यहाँ ज्ञानको उपस्थिति हुँदैन। त्तमोगृणी मानिस 
करुन विधिनियम अनुरूप काम गर्दैन । क बिना उद्देश्य मनोमानी किसिमले काम 
गर्न चाहन्छ। आफूमा काम गर्ने क्षमता हुँदाहुँदै पनि ऊ कुनै प्रत्यत्न तै गर्दैन। 
यसलाई मोह भनिन्छ। चेतना हुँदाहुँदै पनि यस्ता 'मानिसको जीवन निष्क्रिय 
हुन्छ। यी सबै तमोगुणी मानिसका लक्षण हुन्‌। ! 
अदा सत्त्वे श्रद्ध तु प्रलयं याति देहभृत्‌ । 
तदोत्तमविदां लोकानमलान््रतिपद्यते ॥ १४ ॥ 


वदा - जब; सत्वे -- स्त्तौगुणमा; प्रवृद्धे -- बृद्धि भएमा; नु त्तरः 
प्रलयम्‌ -- संहार (मदाविनाश); याति -- हुनजान्छ; देहभृत्‌ -- शरीरधारीः 
तदा -- त्यस समवः; उत्तमविदाम्‌ -- महर्िहरूको; लोकान्‌ -- लोकहरूः 
अमलान्‌ -- शुद्ध; प्रतिपद्यते -- प्रास्त मर्द्रछ। ४] दम 
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सतोगुणी मानिसत्ने खृत्युपश्चात्‌ महर्षिहरूको पवित्र त्तथा उच्च लोक 
प्राप्त गर्द । 

तात्पर्य : सतौगुणी व्यक्तिलै मृत्युपश्चात्‌ ब्रह्मलोक त्रा जनलोकजस्ता 
उच्चस्तरीय लोक प्राप्त गर्दछ र त्यहाँ उसले दैवी सुखको उपभोग गर्दछ। 
यहाँ प्रवोग भएको अमलान्‌ शाब्द महत्त्वपूर्ण छ। यसकौ अर्थ रजोगुण र 
तमौगुणबाट मुक्त भने हौ । भौतिक जगत्‌मा अपचित्रता हुन्छ तर सतोगुण 
यस संसारको सबैभन्दा शुद्धतम्‌ अस्तित्वको रूप दो । निभिन्न प्रकारका 
जोबात्नाहरूका निमित्त विभिन्न प्रकारका लौकहरू छन्‌। सतीगुणमा रहँदा 
जसको मत्यु हुन्छ, त्यसले महर्चिहरू तथा महान्‌ भक्तहरूले निवास गर्ने'ङच्च 
लोक प्राप्त गर्देछ। । पा | 


रजसि प्रलयं गत्वा कर्मसङ्गिषु जायते ।. 
तथा प्रलीनस्तमसि मूढयोनिषु जायते ॥१५.॥ 


रजदि -- रजोगुणमा; ज्रलचम्‌ -- प्रलय (महाविनाश); गत्वा -- प्राप्त 
गरेर; कर्मसङ्गिघु-- सकाम कर्ममा लागेच्छा व्यक्तिहरूको सङ्गत्तमाः 
जायते -- जन्म लिन्छ; तथा -- त्यसै गरी; भ्रलीनः-- चिलीन भएर; 
तमसि -- त्मोगुणमा; म॒चयोनिषु -- पश्‌ योनिमा; जायते -- जन्म लिन्छ 


| स्थित मानिसले शरीर त्याग गरेपछि सकाम कर्मीहरूका 
बीचमा जन्म लिन्छ र तमोगुणामा शरीर त्याग गर्नेले पशुजगत्‌मा 
जन्म पाङडँदछ। १ 


तात्पर्य : कही मानिसहरूमा कस्तो प्रभाव परेको ऋः भने, -आत्ना एकः पटक 
मान जीवनको स्तरमा चुगिसकेपछि, त्यो फेरि कहिल्यै तल्लो योनिमा 'फर्दैन। 
यो कुरा सत्य होइन । यस श्लोक्छ्छा अनुसार यदि कसैमा त्मोगुणको विकास 
भषको छ भने डसको मृत्युपछि ऊ पशु यौनिमा 'झर्दछ। त्यहाँबार पुनः मानव 
जीदनमा आउनका लागि उसलै फेरि क्रमिक रूपले विकास गर्दै आफूलाई 
माथि 'उडाउनु पर्दछ, "त्यसैले मनुष्य जीवनका बारेमा गम्भीर चिन्तन गर्नेहरूले 
सतोगुणलाई अपनाउनु पर्दछ र सत्सङ्गत्तमा रहेर, प्रकृतिका गुणहरूलाई 
पार गर्दै कृष्णभाननामा , स्थित -हुनु पर्दछ। यी नै मनुष्य जीवनको उद्देश्य हो 
अन्यथा मानिसले फेरि पनि मनुष्य योनिमा नै जन्म भाउँदछ भन्नै, कुराको कुनै 
निश्चित्त्ता छैन। । 


कर्मणः सुकृतस्याहुः सात्विकं निर्मलं फलम्‌ । 


रजसस्तु फलं दुःरखमनज्ञानं तमसः फूल्नम्‌ ॥ 4 (लले 


[ष त 11111१11 1113 | नानया का 


५९६ श्रीमद्धभगव्दमीता यथारूपं अध्याय १४४ 


कर्मणः -- कर्मको; सुक्र्तस्य -- पुण्य; आहुः - भनिन्छ; सात्विकम्‌ = 

सत्तोगुणमा; निर्मलम्‌ -- विशुद्ध; फलम्‌ - 1 नल रजसः -- रजोगुणको; 
तु -- तरः फलम्‌ -- परिणाम; दुःखम्‌ -- दुःख; अञ्चानम्‌ -- व्यर्थ; मूर्खता; 
तमसः -- तमोगुणको; फलम्‌ -- फल्‌। 

पुण्यकर्मको फल शुध हुन्छ र त्यसलाई सतोगुणी भनिन्छ । रजोगुणामा 
गरिएका कर्मको फल दुःखदमयी हुन्छ र तमोगुणमा रहेर सम्पन्न 
गरिएका कर्मको फल मूर्खतापूर्ण हुन्छ। | 

तात्पर्य .: सत्तौगुणमा गरिएका: पुण्यकर्मको फल । शुद्ध [हुन्छ, त्यसैले सम्पूर्णं 
महबाट मुक्त भएका ऋषिहरू सुखपूर्णं अनस्थामा :रहन्छन्‌। तर रजोगुणमा 
गरिएका क्रियाकलापहरू दुःखदायी हुन्छन्‌ । भीत्तिक सुख प्राप्तिका लागि गरिएका 


पछि ऊ पशु कैले 212:104:1 धकेलिन्छ,। मायाशक्तिका अधीनमा रहने हुनाले पशुहरूले 
हि तानि पशु जीवन सधैँ दुःखमय नै हुन्छ। निरीह पशुहरूको चे 


परमैश्वरद्वारा नियन्त्रित वा शासित पयं परिपूर्ण राज्य छ भन्नै देख्दैँनन्‌। प्रत्येक 
प्राणी परमेश्वरको सन्तति हो र उहाँले ( परमेश्वरले): एउटा कमिलाको हत्थो 
भएको पनि सहनुहुन्न। यसका लागि मानिसले उपयुक्त सजाय भोग्नै पर्दछ। त्यसैले 
जिम्नीको स्वादका लागि पशुको हत्या गर्न रुचाउनेहरू घोर अज्ञानी हुन्‌। मानिसलाई 
पशुकरो हत्या गर्नुपर्ने कुनै आवश्यकता छैन, किनभने उसलाई ईश्वरले प्रशस्त राम्रा | 
यना खाद्य वस्तुहरू उपलब्ध गराउनु भएको: छ।;कुतै पनि, कारणले -यदि कोही 
मांसाहारमा प्रवृत्त/ भएको भए, उखले अज्ञानवशा,यसो रारिरहेछ र आफ्नो भबिष्यलाई | 


नि 


एलोक १७ -अकतिक्ा तीन गृणा `` ५९७ 


शोर अन्धकारमय बनाइरहेछ भन्ने “ठान्नु पर्व \ सतै प्रकारका; यु चधेमेध्ये गो 
वधलाई अत्यन्तं निन्दनीय चा अधर्म मानिन्छ, क्रिनेधने ` गोले हामीलाई: दुधको 
आपूर्ति गरिदिएर सवै प्रकारको सुख दिएकी छिल्‌। गो चध सबैभन्दा निन्दनीय 
अक्तानजनित कर्म हो। नैदिक साहित्य (त्ररगवेद-६:४:६४) मा गोधिः भ्रीणित्त 
प्रत्सरम्‌ भन्ने वाक्च छ। यसले के सङ्केत गरेको छ भने, जो व्यक्ति दुधबाट पूर्णं 
सन्तुष्ट भएर पनि गाईलाई मार्ने इच्छा गर्दछ त्यो अत्यन्त खोर, अज्ञानतामा:छ भन्ने 
बुझ्नु पदं । वैदिक साहित्यमा एंड प्रार्थना छ, जसमा भनिएको छा त 


नमो जह्मयण्यदेवाय गोौन्राहसणाहिताय च । जाक =) 
जगद्धिताय कृष्णाय गोविन्वाय नमोनमः ॥ ' `. 


ऋ , 


र ( विष्णुपुराण १-१९.८५) 


॥ | 


अर्थात्‌ -- “ हे मेरा भगवान्‌! हजुर गाईहरू र-ब्राहमणहरूका हितैषी :हुनुहुन्छ 
तथा सम्पूर्णं मानव समाज र विश्जका पनि हितैषी हुनुहुन्छ।” तात्पर्य के. हौ 
भने, यस प्रार्थनामा गाई र ब्राह्मणहरूको रक्षाको विशेष उल्लेख, गरिएको ऋ। 
व्राह्मणहरू आध्यात्मिक शिक्षाका प्रतीक हुन्‌ र ` गाईहरू अत्यन्त -मूल्चवान्‌ 
भौजनक्का प्रतीक हुन्‌. त्यसैले ब्राह्मण र. गाई यी प्राणीलाई सम्पूर्ण सुरक्षा 
सदान गर्नु पर्दछ। यही नै सभ्यताको, वास्तबिक प्रगति हो । आधुनिक मानव 
समाजमा आध्यात्मिक ज्ञान ङपेक्षित छः र: गो वध प्रोत्साहितः 1 त्यसैले 
अव के चुधनु पर्दछ भने, मान्न समाज गलत दिशातिर अद्मर. रु-आफ्नो 
टण्डनाय अपराधको बाटो सफा गर्दैछ। जुन; सभ्यताले ¦ नागरिकहरूलाई : 
आगामी जन्ममा पशु बनाउने: बाटोतिर हिँडाइरहैछ: त्यो निश्चय नै मानव 
सभ्यता होइन । वश्य नै रजोगण र तमोगुणले वर्तमान मानव सभ्यतालाई 
गलत 'बाटोत्तर्फ -डोच्याइस्हेच्छ। यो अत्यन्त खतरापूर्ण युग :हो;-त्यसैले सम्पूर्ण 
राष्ट्रहरूले मानसेतालाई महानतम खतराबाट क्लाउनक्त लागि कष्णभानलाको 
सरलतम विधि सबैलाई उपलब्ध गराउन विशेष ध्यान दिलु परदः: चा" 


सत्त्वात्सञ्जायते जाने रजसो लोभ एव च । ना) 
प्रमादमोहौ तमसो भवतोऽज्ञानमेव चं ॥ १७॥ 2० 
सत्वात्‌ -- सतीगुणबाट; ` सञ्जायते --उत्पन्त छुन्छ ` कात्तम्‌ -- सन) 
स्जसरः - ~ स्जोगुणवाटः; लोभः -- लोभः, एंव लुट तिशचय। नैः। = ~ पनि) 
भ्रमाद्‌ -- प्रमत्तता . (पागलपन); मोष्टौ --र “मोह; तमसः गा तमोगुणनादः 
भवतः -- विकास. हन्छ; अक्लानम्‌-- अज्ञान:(मूर्खता)३ एत निश्चय चै; 
च -- षनि। (सप्त कृम्रूतानाच 


मात्रे मानिसहरू सुखी र समृद्ध बन्नेछन्‌। 


४९ श्रीमदभगवद्गीता 'अथास्तप अध्या रथ 


सतोगुणबाट वास्तबिक ज्ञानको विकास हुन्छ, रजोगुणबाट लोभको 
विकास हुन्छ र तमोगुणबाट मूर्खखत्ता, पागलपन र मोह वा भ्रमको 
विकास हुन्छ। 
तात्पर्य : “वर्तमान सभ्यता जीवका लागि त्यति अनुकुल नभएको हनाले यो 
कृष्णभावनाको सिफारिस गरिएको छ! कृष्णभावनाका माध्यमबाट समाजले 
रूतोगुणको बिकास गर्नेछ। सत्तोगुणको विकास 'भएपछि मानिसहरू वस्तुलाई 
जस्ताको तस्तै देख्नेछन्‌ । तमोगुणमा परेर मानिसंहरू पशुजस्तै भएका छन्‌ र 
बस्तुलाई स्पष्ट रूपले देख्न सकेका छैनन्‌। उदाहरणका लागि तमोगुणमा 
रहनाले मानिसहरू के नुझिरहेका छैनन्‌ भने, जुन पशुलाई अहिले हामी 
मार्दैछौँ त्यही. पशुले आगामी जन्ममा हामीलाई मार्ने अवसर पाठने छ। 
मानिसमा चास्तविक जानको शिक्षा नहुनाले तिनीहरू अनुत्तरदायी भएका 
छन्‌। यो अत्नुत्तरदायीपनलाई रोक्नका लागि सर्वसाधारण जनतामा सत्तोगुण 
उत्पन्न गराउने शिक्षा हुनु पर्दछ। यथार्थ रूपले सतोगुणी शिक्षा प्राप्त गरेपछि 
मानिसहरू गम्भीर बन्नेछन्‌ र चस्तुको सान सही रूपमा प्राप्त गर्नेछन्‌। अनि 
अधिकांश मानिसहरू सुखी र समृद्ध छैनन्‌ तापनि यदि उक्त जनसङ्ख्याको 
त निश्चित प्रतिशत्तमा कृष्णभावनाको निकास भए र तिनीहरू सतोगुणी 
ए संसारभरि नै शान्ति र समृद्धिको ` सम्भावना छ । अन्यथा यंदि सँसारका 
मानिसहरू रजोगुण र तमीगुणमा समर्पित भए शान्ति "एवं समृद्धि आडन 
नै सक्दैन। रजोगुणी मानिसहरू लोभी हुन्छन्‌ र इन्द्रियमौगका लागि हुने 
तिनीहरूको इच्छाको कुनै सीमा हुँदैन। हामी देख्न सक्दछौँ इन्द्रियतृप्तिका 
लागि प्रशस्त पैसा र पर्याप्त सामग्रीहरूको व्यवस्था भएका मानिसहरू पनि 
छन्‌ तर तिनीहरू न कहिल्यै सुखी देखिन्छन्‌ न त तिनका 'मनमा शान्ति छो 
रजोगुणमा अवस्थित भएको मानिसलाई यो सम्भव छैन। सुखको चाहना 
गर्नेलाई उसको पैसाले सहायता गर्दैन, उसले कृष्णधावनाको अभ्यास गरेर 
आफूलाई सततोगुणमा अवस्थित गराउनु पर्दछ। रजोगुणमा संलग्न रहुञ्जैल 
मानिस मानसिक रूपले मात्र अप्रसन्न रहने होन, उसको पैशा र व्यवसाय 
पनि अत्यन्त कष्टकारक हुन्छ। उसले आफ्नो प्रतिष्ठा बचाइराख्नका 
लागि पर्याप्तं पैसा कमाउने विभिन्न उपाय ₹ योजना बनाउनु :पर्दछ।-स 
सबै कष्टपूर्ण छ । तमोगुणी मानिसहरू प्रमत्त हुन्छन्‌, उन्मत्त हुन्छन्‌। आफ्ना 
परिस्थितिहरूद्वारा पीडित भएर तिनीहरू: “भद्यपानको शरण लिन“ पुग्दछन्‌ र 
यसरी 'तिनीहरू अझ बढी अञज्ञानमा डुच्दछन्‌। तिनीहरूको आगामी जीवन 
अत्यन्त अन्धकारमय हुन्छ। 11119 


छलोक्त १८ अ्रक्रत्तिका तीन गण ५९९ 
ऊर्घ्वं गच्छन्ति सत्त्वस्था मध्ये तिष्ठन्ति राजसाः । 
-जघ्यन्यगुणदृत्तिस्था अधो गच्छन्ति तामसाः ॥ १८॥ 


ऊर्ध्वम -- साथित्तिर; गच्छन्ति -- जाच्छन्‌; सत्वस्थाः -- सत्तौगुणमा 
अवस्थित; पध्ये - माझमा; तिष्ठन्ति -- बस्दछन्‌; राजसाः -- रजोगुणीदरूः 
जघन्य -- निन्दनीय; गुफा -- गुणहरू; चृत्तिस्थाः -- जसको च्यबसायः; 
अधः -- तल; गच्छन्ति -- जान्‌; तापसाः -- तमोगुणीहसरू। 


सतोगुणी च्यक्तिहरू ऋमशएः माथिल्ला उच्च लोकहरूमा जान्छन्‌, 
रजोगुणीहरू यसै पृथ्वीलोकमा बस्दछन्‌ र तमोगुणीहरू तलत्तिरकता 
नारच्ोच लोकहरूमा जान्छन्‌ । 


तात्पर्य : खो श्लोकमा प्रकृतिका तीन गुणका कर्मफलको अझ स्पष्ट रूपले 
ख्याद््या गरिएको छ। स्वर्ग जादि माथिल्ला लोकमा प्रत्येक च्यक्ति उच्चं 
अचस्थामा प्रतिष्ठित इन्छन्‌। सतोगुणको विकासको मात्राअनुसार नै जीवहरू 
माथिका चिभिन्त लोकदरूमा जान्छन्‌। सबैभन्दा माथिल्लो लोक सत्यलोकं चा 
न्रह्मलोंङ हो, जहाँ बस न्रह्माण्डक्ता प्रधानपुरुष ब्रह्माजी नित्रास गर्नु हुन्छ। 
हामीले पहिल्यै देखिसकेका छौँ न्नह्मलोकमा हुने जीवनको आश्चर्यजनक 
ख्थित्तिकी हिसाव कटिनताले गर्न सकिन्छ तर सतोगुणी अवस्था नामक्त जीवनको 
सर्वोच्च अवस्थाल हामीलाई त्यहाँ पुन्याउन सक्दछ। रजोगुण मिश्चित हुन्छ। यौ 
सतोगुण र तमौगुणको बीचमा हुन्छ। माचिस सर्धं शुद्ध हुँदैन तर यदि क विशुद्ध 
रजोगुणी भएको ऊ यो पृथ्वीमा केवल राजा या घनी मानिस बनेर रहन्छ तर 
गुणहरूको मिश्रण भइरहने हुनाले क तलत्तिर पनि जान सबदछ। यस पुथ्वोका 
रजोगुणी ला तमोगुण मानिसहरू क्म यान व्रां यन्त्रह्वारा बंलपूर्खक माथिल्ला 
लोकहरूमा पुग्न सक्दैनन्‌ । रजोरापामा रहने मानिस आगामी जीवनमा प्रमत्त हुन 
स्न सम्बातना पनि हुन्छ। तमोगुण सबैभन्दा निम्नकोरिको गुण हो, त्यसैले 
तमोगुणलाई निन्दनीय मानिएको छ,। अज्ञान वा तमोगुणको विकासको परिणाम 
अत्यन्त जोखिसपूर्ण हुन्छ,। भौतिक प्रकृतिमा यौ सबैभन्दा निम्न अक्कारको गृण हो । 
मनुष्य योनिधन्दा तल ८० लाख जौचयोनिहरू छन्‌ पक्षी, पशु, घस्र हिँड्ने, 
रूखबिरुघा इत्यादि । जनि त्मोगुणक विकासअनुसार मानिसलाई यी निन्दनीय 
अवस्थाका योनिहरूमा जानु पर्दछ। यहाँ प्रयोग भएको तामसा या शब्द अत्नत 
अर्थपूर्ण छ। यो तापसा शाब्दले त्यस्ता व्यक्तिलाई सङ्केत गर्दैछ जौ उच्च 
गुणहरूतिर अग्रसर नभई निरन्तर तमोगुणमा रहिरहन्छन्‌। तिनीहरूको भविष्स 
अत्यन्तं अन्धकारपूर्ण हुन्छ। | 
तमोगुणी र स्नोगणी मानिसलाई सतोगुणमा उठाने एडय अवसद्‌ तथा 


६०० श्रीपदमगव्रदगीत्ता चधाकूपं अध्याय १४ 


विधि छ, त्यसलाई कृष्गभावना भन्दछल्‌ तर जसले यो असरबाट लाभ लिदैन 
त्यो निश्चय नै निरन्तर निम्न गुणहरूमा नै रहिरहन्छ। 


नान्यं गुणोभ्यः कर्तरि खदा द्रष्टानुपश्यति । 
गुणेभ्यश्च परं चेतति मद्भावं सोऽधिगच्छति ॥ १९ ॥ 


न -- होइन; अन्यम्‌ -- आर्को; गुणेभ्यः -- गुणहरूभन्दा; कर्तारम्‌ -- कर्ता; 
यदा -- जन; द्रष्टा -- देखने व्यक्ति; अनुपश्यति -- ठीकसँग देख्दछ 
गुणेभ्यः -- गुणहरूभन्दा; च -- तथा; परम -- दिव्य; वेत्ति -- जान्दछ; 
परद्भावम्‌ -- मेरो आध्यात्मिक शक्तिलाई; सः -- त्यो; अधिगच्छति - 
पुग्दछ (प्राप्त गर्दछ) । 

सम्पूर्ण काम गर्ने कर्ता जसले प्रकृत्तिका तीन गुणहरूबाहेक अरू कोही 


होइन भन्ने कुरा राम्रोसँग देख्दछ, त्यसले यी सम्पूर्ण गुणहरूभन्दा पर | 
रहेको परमेशवरलाई जान्दछ र अन्त्यमा मेरो दिव्य स्वभावलाई प्राप्त गर्द 1 


तात्पर्य : महात्माहरूलाट सिक्तेर र तिनलाई राम्रोसँग बुशेर मात्र मानिस 
प्रकृतिका गुणहरूको सबै क्रियाकलापबाट पार हुन सक्दछ। वास्तविक गुरु 
त भगवान्‌ श्रीकरष्ण हुनुहुन्छ। उहाँ अर्जुनलाई आध्यात्मिक ज्ञान दिइरहनुभएको 
छ। यसै गरी पूर्णत्तः कृष्णभावनाभावित व्यक्तिबाट प्राकृतिक गुणहरूका 
क्रियाकलापको विज्ञान सिवनु पर्दछ। अन्यथा मानिसको जीवन लक्ष्यहीन 
हुनेछ। प्रामाणिक गुरुका उपदेशद्वारा जीवले आफ्नो आध्यात्मिक स्थिति, 
आफ्नो भौतिक शरीर र इन्द्रियहरूका बारेमा बुझन सक्दछ साथै कसरी | 
ऊ बन्धनमा बाँधियो र कसरी प्रकृतिका राणहरूको अधीनमा आयौं भन्ने 
जानकारी पनि उसले पाउन सक्दछ प्रकरिका यी गुणहरूका बन्धनमा परेर 
जीन असहाय हुन पुग्दछ त्र आफ्नो वास्तविक. अवस्थाको बोध हुनासाथ ं 
आध्यात्मिक जीवनको अवसरः पाएर उसले फेरि डही आफ्नो दिव्य स्थिति 
प्राप्त गर्न सब्दछ,। वास्तवमा जीवात्मा स्वयम्‌ तै बिभिन्न कर्मको कर्ता | 
होइन । केही विशेष भौतिक गुणहरूद्वारा सञ्चालित विशेष किसिमको 
शरीरमा अवस्थित भएका कारणले नै जीव त्यस्ता कर्म गर्न बाध्य हुन्छ। 
कुनै आधिक्रारिक आध्यात्मिक व्यक्तिको सहायता नपाई 'ममानिसले आफ्नो 
वास्तविक स्थिति चुभन सक्दैन । प्रामाणिक्त गुरुका सत्सङ्गमा रहेर नै उसले 
आफ्नो असली अवस्थालाई देख्न सक्दछ र त्यस प्रकारको बोध भइसकेपछि | 
क पूर्ण कृष्णभावनामा दृद हुन सक्दच् । कृष्णभावनाभावित व्यक्ति, प्रकरतिक्ता 
गुणहरूद्धारा नियन्त्रित हुँदैन। यसक्तो चर्चा सातौँ अध्यायमा भइसकेको छ। 
भगवान्‌ श्रीकृष्णका शरणमा समर्पित भएको व्यक्ति प्रकृतिका क्रियाकलापबाट 


इलोक २१ अकतिका तीन गृण ९०१ 
मुक्त हुन्छ वस्तुलाई यधार्थ रूपमा देख्न समर्थ व्यक्तिमाथि अकृतिको प्रभावं 
चिस्तारै समाल्न न्दू जल्छ, । 


गुणानेतानतीत्य त्रीन्देही देहसमुद्‌भवान्‌ । 
जन्सपृत्युजरादु:रबैर्चिमुक्तो 5मृतमश्नुते ॥ २० ॥ 


गुणान्‌ -- गुणहरूलाई; ततान्‌ -- यी सबै; अतीत्य -- पार गरेर; त्रीन्‌ -- 
तीन: देही -- शरीरधारी; देह -- शरीर; समुदंभवान्‌ -- उत्पन्न भएको; 


जन्म -- जन्यः मृत्यु -- मृत्यु; जरा -- चुद्यौलीलार्बः दुःखैः -- दुःखवाटः. 


दिमृक्तः -- मुक्त भएर; अमृतम्‌-- अमृत; अश्नुते -- भोग्दछ। 
भीतिक शरीरस्तैग सम्बन्धित प्रकृतिका यी तीन गुणहरूलाई पार गर्न 
सक्ले मानिस जन्म, मृत्यु, खुद्धयौत्नी र त्यसबाट हुने कष्टवाट पनि मुक्त 
हुन सक्दछ र यसै जीवनमा अमृतत्त्व प्राप्त गनं सफलन हुन्छ 1 
तात्यर्यं : कृष्णभत्वनाले पूर्ण भएपकि यही शरीरमा रहेर पनि कसरी दिव्य 
स्थितिमा पुरन सक्रिच्छ भन्ने कुराको व्याख्या यस श्लोकमा गरिएको छ। 
संस्कृतको देही सन्दले शरीरधारी भन्ने नुझाउँदछ। यही भौतिक रारौरमा रहेर 
यनि आध्यात्मिक ज्ञानक्को विकासद्घारा मानिस प्रकृतिका गुणहरूको प्रभानबाट 
मुक्त हन सक्दछ । मातिसलै यसै शरीरल पनि आध्यात्मिक जीवनको सुख भोग्न 
सच्टद्छ। कृष्णभावनाभावित व्यक्ति यो शरीर छोड्नासाथ आध्यात्मिक लोकमा 
जाने कुरा निश्चित छ। त्यस्तो मानिसले यही शरीरमा रहेर पनि आध्यात्मिक 
सुखक्तो अनुभूति गर्न सक्दछ। अर्को शब्दमा भन्दा क्रृष्णभावनामावित भएर 
भक्तिमा लाग्नु भनेको भौतिक बन्धनबाट मुक्त हतु हौ, यस विषयको व्याख्या 
अठारौँ अध्यायमा गरिनेछ। मानिस प्रकृतिका गुणहरू को अभानबाट मुक्त भएर 
मान्न श्रक्तिमय सेवामा प्रचेशा गर्दछ,। 
अर्जुन उवाच 

कैर्लिङ्नैस्त्रीन्युणानेत्तानतीतो भवति प्रभो । 

किमाचारः र्थं सचतांस्त्रीन्गुणानतिवर्तते ॥ २१ ॥ 
अर्जुन -उवाच -- अर्जुनले भने; कः - कनः लिङ्गी; -- लक्षणहरूलै; 
ओन्‌ -- तीन; गुणान्‌ -- गुणदरूलाई; एतान्‌ यी सबै; अतीतः -- पार 
भएर; भवति -- छः; प्रभो -- दे अ्रभु; किम्‌ -- के; आचारः -- आचरणः; 
कथम्‌ -- कसरी; च -- पति; एतान्‌ - यी; जीन्‌ -- तीनै; गुणान्‌- 
गुणहरूलार्ह; अतिवर्तते -- पार गर्द। 


६०२ श्रीमद्भगवद्गीता यघारूप अध्याय १ 


अर्जुनले सोधे -- हे भगवान्‌! कन लक्षण देखेर हामी “यो मानिस तीन 
गुणाहरूभन्दा पर छ" भनेर जान्न सक्दछौँ ? त्यस्तो व्यक्तिको व्यवहार 
कस्तो हुन्छ ? र प्रकृतिका गुणहरूलाई उसले कसरी पार गर्दछ ? 


तात्पर्य : यस श्लोकमा अर्जुनले धेरै उपयुक्त प्रश्न गरेका छल्‌। यहाँ उनले 
प्रकृतिका गुणदेखि पार भएका व्यक्तिको लक्षण जान्न चाहेका छन्‌ । सर्वप्रथम 
उनले यस्तो अलौकिक पुरुषको लक्षणबारे प्रश्न गरेका छन्‌। कुनै पनि 
व्यक्तिले भौतिक प्रकृतिक्का गुणहरूको प्रभावलाई पार गरिसकेको छ भन्ने 
कसरी जानन सकिन्छ? अर्को प्रश्न हो--त्यस्तो व्यक्ति कसरी बस्दछ र 
उसका क्रियाकलाप कस्ता हुन्छन्‌ 2 त्तिनीहरू नियमित हुन्छन्‌ कि अनियमित्त ? 
त्यसपछि, अर्जुनले त्यो दित्य स्वभाव प्राप्त गर्ने साधनका बारेमा प्रश्न गरे। 
यो अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ। सधैभरि दिच्य अवस्थामा रहने प्रत्यक्ष साधनहरूका 
बारेमा जानकारी नहुँदासम्म त्यसका लक्षणहरू देखाउने सम्भावना नै हुँदैन। 
अतः अर्जुनद्वारा सोधिएका यी सारा प्रश्नहरू अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छन्‌ र 
भगवानले तिनको उत्तर सस प्रकार दिँदै हनुहन्छ। 


श्रीभगवानुवाच 
आकाश च प्रवृत्ति च मोहमेव च पाण्डवं । 
न द्वेष्टि सम्प्रवृत्तानि न निवृत्तानि काङ्क्षति ॥ २२॥ 
उदासीनवदासीनो गुणैर्यो न चिचाल्यते । 
गुणा वर्तन्त इत्येवं योऽवतिष्ठत्ति नेङ्गते ॥ २३॥ 
समदुःखसुखः स्वस्थः समलोष्टार्पक्राञ्चनः । 
तुल्यश्रियाश्रियो धीरस्तुल्यनिन्दात्ससंस्तुत्तिः ॥ २४॥ 
मानापमानयोस्तुल्यस्तुल्यो भित्रारिपक्षयोः । 
सर्वारम्भपरित्यागी गुणातीतः स उच्चते ॥ २५॥ 


श्री भगवान्‌-उव्राचच -- भगवानूले भन्नुभयो; प्रकाशम्‌ -- प्रकाश; च -- तथा; 
प्रवृत्तिम्‌ -- आसक्ति;च-- तथा;मोहम्‌-- मोह;एवच -- पनि; पाण्डव --हे 
पाण्डुपुत्र; न द्वेष्टि-- घृणा गर्दैन; सम्प्रवृत्तानि -- विकसित भएमा; नं 
निवृत्तानि -- विकास नरोकनु; काङ्क्षेति -- चाहन्छ; उदासीनवत्‌ -- तटस्थ 
भएजस्तै 3 आसीन: - अचस्थित ह गणैः -- गृणहरूदह्ास; यः ह जो ~| 
विचाल्यते -- विचलित हुँदैन; गुणाः -- गुणहरू; वर्तन्ते -- क्रियाशील 
हुन्छन्‌; इत्तिएवम्‌ -- यस्तो जानेरः यः -- जो; अवतिष्ठति -- रहन्छ; न 
इङ्गते -- हलचल गर्दैन; सम -- समानः; दुःखः -- दुःखमा; सुखः -- र 
सुखमा; स्वस्थः -- आफैँमा स्थित भएर; सम -- समान रूपे; लोष्ट - 


इलोक २ २-२५ भक्रत्तिच्छां तीन गुण ८०३ 


माटाको डल्लो; अश्म -- इङ्गो; काञ्चनः -- सुनः तुल्य -- समान रूपले 
इच्छक; प्रिय -- प्रिय वस्तुप्रति; अप्रियः -- २ अभ्रिय वस्तुप्रति; धीरः -- धीर; 
तुल्य - समान; निन्दा - निन्दा हँदा; आत्वसंस्तुतिः -- र आफ्नो प्रशंसा 
हुँदा) मान -- सम्मान र्‌; अपमानयोः -- अपमानमा; तुल्यः -- समान; 

: -- बरानर; मित्र-- साथी र; आरि- झ्ाञ्जुका; पश्यः -- पक्षप्रत्ति; 
सर्व-- सबैको; आरम्भ -- प्रयत्न; परित्यागी -- त्यागकर्ता; गुण अत्तितः -- 
आकतिका गुणभन्दा पर; सः -- त्यौ; उच्यते -- भनिन्छ। 


भगवारले भन्नुभयो -- जसले प्रकाश, आसक्ति र मोहजस्ता कुरा 
उपस्थित हदा तिनीहरूप्रति द्वेष त्रा घृणा यनि गर्दैन र फेरि यी वस्तुहरू 
लुप्त हुँदा चिनको चाहना पनि गर्दैन, भौतिक गुणहरूका यी सम्पूर्ण 
प्रतिक्रियाबाट जो अविचलित तथा निश्चल रहन्छ, केवल गुणहरू 
मात्रै क्रियाशील हुन्छन्‌ भन्ने जानेर जो दिव्य र तटस्थ रहन्छ, सुख र 
दुःखलाई समान ठानेर जो आफैँमा स्थित छ, जसले माटोको डल्लो, 
ढुङ्गो र सुनलाई समान दृष्टिले हर्द्य, इच्छित र अनिच्छित अवस्था 
उपस्थित हुँदा जो समभावमा रहन्छ, जो धीर छ, जो निन्दा र प्रशंसा, 
मान र अपमानमा पनि समान रहन्छ, जसले शत्रु र मित्र दुवै पक्षप्रति 
समान व्यवहार गर्दछ, जसल्ने सम्पूर्ण भौतिक क्रियाकलापको परित्यांग 
गरेक्छो छ, त्यस्तो व्यक्तिलाई प्रकृतिका गुणहरूदेखि पर रहेको भनिन्छ । 


तात्पर्य : अर्जुनले भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग तीनवटा प्रश्न सौधे 1 भगवानूलै पनि 
एक एक गरेर तिनको उत्तर दिनुभयो । यी श्लोकहरूमा सर्वप्रथम भगवानु 
श्रीकृष्णले कै सङ्केत गर्नुभयो भने -- दिव्य अवस्थामा अवस्थित भएको 
व्यक्ति कसैप्रति देषभाव पनि राख्दैन र कुनै वस्तुका लागि इच्छक, पनि 
हुँदैन। भौतिकः शरीर धारण गरेर यो संसारमा आएको जीव प्रकृतिका तीन 
गृणहरूमध्ये कुनै न कुनै एउटा गुणका अधीनमा अवश्य हुन्छ भन्ने बुभनु 
पर्देछ। शरीरबाट बाहिर निस्किएपछि मात्र ऊ अ गुणहरूको 
बन्धनबाट मुक्त हुन्छ। भौतिक शरीरबाट बाहिर न ऊ तटस्थ 
भएर बस्नु पर्दछ, त्यसैले:उसले आफूलाई भगवानूको भक्तिमा लगाउनु पर्दछ। 
त्यसौ गरेमा भौतिक शारीरसँगको उसको आत्मीयता स्वतः विस्मृत हुँदै जान्छ 
वा हराउँदछ। भौतिक शरीरप्रति सचेत हने मानिसले केवल इन्द्रियतृप्तिका 
लागि मात्र काम गर्देछ। तर जब उसले त्यो चेतना श्रीकृच्णत्तिर स्थानान्तरिते 
गर्दछ, ,इन्द्रियतृप्तिको भाव स्वतः रोकिन्छः। त्यस अवस्थामा र उसलाई यो 
भौतिक शरीरको आवश्यकता पत्ति हुँदैन र उसलाई यस भो शरीरका 
आदेशहरू मान्नुपर्ने आवश्यकता पनि हुँदैन। भौतिक गुणहरूले मात्र शरीरमा 
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काम गर्नेछन्‌ र आत्मा स्वयम्‌ सस्ता क्रियाकलापहरूतराट अलग्ग रहनेछ। 
आत्मा शरीरबाट कसरी अलग्ग हन्छ? यस्तं अवस्थामा आत्माले न शरीरको 
भोग गर्न चाहन्छ न शरीरबाट बाहिर निस्कन नै चाहन्छ,। यसरी दिव्य स्थितिमा 
पुंगैको भक्त स्वतः मुक्त हुन्छ। उसलाई प्रकृतिका गुणहरूको प्रभावबाट मुक्त 
हुनका लागि कुनै प्रयत्न गर्नुपर्ने आवश्यकता हुँदैन । 
अर्को प्रश्न दिल्य स्थितिमा रहेका व्यक्तिको व्यवहार वा आचरण कस्तो 
हुन्छ भन्नै विषयसँग सम्बन्धित छ। भौतिक स्थितिमा रहेको व्यक्ति उसको 
शरीरलाई गरिने तथाक्रधित सम्मान र अपमानबाट प्रभावित हुन्छ तर दिव्य 
स्थितिमा रहेको व्यक्ति त्यस्ता झूटो सम्मान र अपमानबाट प्रभावित हुँदैन। 
ऊ कृष्णभावनामा रहेर आफ्नो कर्तव्य गरिरहन्छ र कसैले सम्मान गरोस्‌ ला 
अपमान गरोस्‌ त्यसमा कुनै ध्यान नै दिदैन। 
कृष्णभावनामय कर्ममा अनुकूल हुने कुरालाई उसले स्वीकार गर्दछ 
अन्यथा ढुङ्गगा होस्‌ वा सुन कुनै भौतिक वस्तुको आवश्यकता उसलाई हुँदैन। 
कृष्णभाननामख कार्यको सम्पादनमा सहयोग पुत्याउने प्रत्येक व्यक्तिलाई डसले 
आफ्ना प्रिय मित्रका रूपमा लिन्छ र आफ्ना तथाकथित शत्नुलाई पनि कहिल्यै 
घृणा गर्दैन। उसको सबैप्रति समानभाव, हुन्छ र हरेक वस्तुलाई उसले समान 
स्तरमा देख्दछ, किनभने यो भौतिक संसारसँग आफ्नो कुनै सरोकार नभएको 
कुरा उसले राम्ररी बुझेको हुन्छ। सामाजिक एवं राजनीतिक विषयले पनि 
उसलाई कुनै प्रभाव पार्दैन, किनभने यी अस्थायी उतारच्ढाव-र विचलनका 
स्थिति हुन्‌ भन्ने उसले बुझेको हुन्छ। उसले आफ्नै लागि भनेर कुनै काम 
गर्दैन। भगवान्‌ श्रीकृष्णका लागि क जै गर्न पनि तयार हुन्छ तर आफ्नो निजी 


स्वार्थका लागि केही गर्दैन । यस्तै व्यवहारले मानिस वास्तबिक दिव्य स्थितिमा 
अवस्थित हुन सक्दछ 


मां च योऽव्यभिचारेण भक्तियोगेन सेवते । 
वा स गुणान्समतीत्यैतान्त्रह्पभ्ूयाय कल्पते ॥ २६ ॥ 

माम्‌-- मलाई; चियोग -- पनि; यः -- जसले; अव्यभिचारेण -- विचलित 
नभङ्कनः; ' 17 भक्तियोगद्वार; सेवते -- सेवा गर्दछ; सः -- त्यो; 
युणान्‌.-- प्राकृतिक गुणहरूलाई; समतीत्य -- पार गरेर; एतान्‌ -- यी :स्चै; 
व्रह्मधूयाय -- त्रहमको स्तरसम्म पुगेको; कल्पते -- हुन्छ । र 
जुनसुकै परिस्थितिमा नि अविचलित भावले पूर्णतया भगवद्‌भक्तिमा 
संलग्न हुने व्यक्ति भौतिक प्रकृतिका गुणहरूलाई तत्काल पार “गरेर 
ब्रहमको स्तरमा पुग्दछ । | क 
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तात्पर्य : यो श्लोक अर्जुनको त्तेस्लो प्रश्नको उत्तरमा आएको छ। दिव्य 
स्थिति प्राप्त गर्तै साधन के हो भन्ने पर्नं अर्जुनको थियो । यो भौतिक जगत्‌ 
प्रकृतिका गुणहरूको अधीनमा रहेर क्रियाशील छ, भन्ने कुराको व्याख्या 
पहिल्यै गरिसकियो । मानिस प्राक्र्तिक गुणहरूका। क्रियाकलापबाट चिरचलित 
हुनु हुँदैन। उसले आफ्नो चेतनालाई यस्ता क्रियाकलापमा नलगाएर भगवान्‌ 
श्रीकृल्णका लागि गिनि काममा लगाउनु पर्दछ। ख्रीकृष्णका लागि गरिनै 
काम भक्तियौगका नामले चिनिन्छ । यसमा सर्धैः भगवान्‌ श्रीकृष्णका लागि 
कार्य गरिन्छ। श्रीकृष्ण भन्नाले यहाँ केबल भगवान्‌ श्रीकृष्णं मान्न नभएर 
राम, नारायणजस्ता शओ्रीकृष्णका विभिन्न अंश विस्तारहरू पनि पर्नुहुन्छ। 
उहाँका असङ्ख्य अंश विस्तारहरू छन्‌। जो भगवान्‌ श्रीक्ष्णका कुनै पनि 
रूप चा अंशं खिस्तारप्रतिक्नो सक्तिमा संलग्न हुन्छ, त्यसलाई दिव्य स्थितिमा 
अबस्थित भएको छ भन्ने चिचार गर्नु पर्दछ। मानिसले के कुराको विचार 
गर्नु पर्दैछ भने, भगवान्‌ श्रीकृष्णका सम्पूर्ण रूपहरू पूर्णा अलौकिक छन्‌, 
सच्चिदानन्दसय छन्‌ । यस्ता ईश्वरीय व्यक्तित्वधारीहरू सर्वशक्तिमान्‌. तथा 
सर्बज्ञ हुन्छन्‌ र तिनीहरूसँग सम्पूर्ण दिव्य गुणहरू -हुन्छन्‌। यदि कसैले 
आफुलाई अचुक सङ्कल्पका साथ. भगवान्‌ श्रीकृष्ण ता श्रीकृष्णका = 
विस्तारको सेवामा संलग्न गराउँदछ त्यस्तो व्यक्तिले प्रकृतिका जित्न नसकिन 
गुणहरूलाई पनि सजिलैसँग जित्न सक्दछ। यसको व्याख्या पहिल्यै सातौ 
अध्यायमा गरिसकिएको छ। जसलै आफूलाई भगलान्‌ श्रीक्रष्णका शारणमा 
समर्चित गरेको छ, त्यसले प्रकृतिका गुणको प्रभाबलाई सजिलै पार गर्दछ। 
कृष्णभावनामा हुनु वा कृष्णभक्तिमा हुनुको अर्थ श्रीकृष्णसँगको समानता 
आर्जन गर्नु हो । 
भगतानका भनाइअनुसार डहौँको प्रकृति सच््चिद्ानन्दमय छ र सुनका 
कणहरू सुनखानीका अंश भएजस्तै जीवात्माहरू पनि उनै परमपुरुषका अंश 
हुन्‌ । यस प्रकार जीवात्मा आफ्ना आध्यात्मिक स्वरूपमा सुनजस्तै सा भगलान्‌ 
अकृष्णज्ञस्तै गुणले युक्त छन्‌। तापनि जीवनको व्यष्टिगत चिन्नता सथाचत्‌ 
रहिरहन्छ, अन्यथा प्रक्तियोगको प्रश्न नै उदन थिएन । भक्तियोग मन्तु नै 
भगवान्‌ पनि हुनुहुन्छ, र भक्तहरू पति हुन्छन्‌, अनि भक्त र भगवानका नीच 
प्रेमको आदान-प्रदान चलिरहन्छ भन्ने कुरालाई जान्नु हौ । त्यसैलै भगवान्‌ 
र व्यष्टि जीवात्मा चा “व्यक्तिका बीचमा दुईवटा चृधक्‌ व्यक्तित्वे उपस्थित 
हुन्छ अन्यथा भक्तियोगक्तो कनै अर्थ नै रहने धिन । यदि व्यक्ति भगवानको 
जस्तै दिव्य स्थितिमा नहुनेभए सले भगतान्‌को सेवा नै गर्नसक्ने थिएन । 
राजाको निजी सहायक हुनका "लागि व्यक्तिले त्यौ योग्यत्ता आर्जन: गरेको हुनु 
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पर्दछ। सांसारिक संक्रमणबाट मुक्त हुनका लागि अथवा नरम प्राप्त गर्नका 
लागि चनि त्यस्तै प्रकारको योग्यता चाहिन्छ। वैदिक साहित्यमा भनिएको 
छ" व्रल्मैतर सन्ब्रहमाप्येति। यसको अर्थ-- मानिस पनि गुणात्मक रूपले 
न्रस्मसँग एकाकार हुनु पर्दछ भन्नेहुन्छ। न्नह्मत्व प्रा त गरेपछि मानिसले व्याष्टि 
आत्माका रूपमा आफ्नो शाश्वत न्नह्मभावको पहिचानलाई गुमाउँदैन। 
ब्नहमणो हि प्रतिष्ठाहममृतस्थाव्ययस्थ च । 
शाश्वतस्य च धर्मस्य सुखस्वैकान्तिकस्थ च ॥ २७॥ 


ब्रह्मणः -- निराकार त्रह्मल्योति; हि -- निश्चय नै; प्रतिष्ठा -- आश्रव; 
अहम्‌ -- म; अमृतस्य -- अआमरताक्तो; अव्ययस्य --- अविनाशिताकौ; च -- 
पनि; शाश्वतस्य -- शाश्वतको; च -- तथा; धर्मस्य -- वास्तविक स्वरूपका 
(वैधानिक स्थितिको); सुखस्य -- सुखको; एेकान्तिकस्य -- परमक 
( आत्यन्तिकको ); च -- पनि। 
अमर, अविनाशी, शाश्वत र परमसुखको स्वाभाविक अवस्थास्वरूप 
निराकार ब्रह्मक्ो आधार पनि म नै हुँ। 
तात्पर्य : अमरता, अचिनाशिता, शाश्वत्तता र सुखमयता त्र्टमक्ता स्वरूप 
हुन्‌। अहम दिव्य साक्षात्कार (अनुभूति) को प्रारम्भ हय । परमात्मा यस दिव्य 
अनुभूतिको मध्य वा द्वितीय स्तर हो र भगवान्‌ त्यो परमसत्यको अन्तिम 
अनुभूति वा परमसाक्षात्कार हनुहुन्छ। त्यसैले परमात्मा र निराकार त्रह्म दुतं 
परमपुरुषभित्र हुनुहुन्छ सातौँ अध्यायमा भनिएको छ-- यो भौतिक प्रकृति 
सरमेश्वरकी अपराशक्तिको अभिव्यक्ति हो । भगवान्‌ले अंशसहित पराप्रकृतिलाईं 
अपराप्रकृतिका गर्भमा स्थापित गरिदिनु हुन्छ, त्यही नै भौतिक जगत्‌मा उहाँको 
आध्यात्थिक स्पर्श हो। भौतिक प्रकृतिद्वारा बद्ध बनाइएको जीवात्माले जन 
आध्यात्मिक जानको विकास गर्न थाल्दछ, उसले आफूलाई सांसारिक 
अस्तित्वको अवस्थाबाट माथि उठाउँदछ र क्रमशः परमेश्वरको व्रहसभावसम्म 
पुन्याउँदछ। जीवनमा यस प्रकारको न्नह्मबोधको प्राप्ति आत्मसाक्षात्कारको 
पहिलो अवस्था हो । यस अवस्थामा न्नह्मभूत व्यक्तिले भौतिक अवस्थालाई पार 
गर्दछ तर ब्रह्मसाक्षीत्कारमा पूर्णता पाइसकेको हँदैन । उसले इच्छा गरेमा ऊ 
यही ज्रहमभूत अवस्थामा रहिरहन पनि सक्दछ र त्यसपछि, विस्तारै परमात्माको 
साक्षात्कारसम्म डठ्दछ र अन्त्यमा भगवद्साक्षात्कार बा भगवानको 
अनुमत्तिसम्म पुग्दछ। वैदिक साहित्यमा यसका धैरै डदारहणहरू छन्‌। 

चार कुमारहरू पहिले सत्यको निराकार न्नह्मभावमा अवस्थित हुनुहुन्थ्यो 
अनि त्यसपछि तिनीहरू विस्तारै भक्तिभाखको स्तरमा पुरनुभयो। निराकार 


त 
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न्रह्मभाकभन्दा माधि उदन नसक्ने व्यक्तिको तल्लो स्तरमा पतन हुने डर 
हुन्छ। श्रीसद्भागनत्‌सा भनिएको छ-- निराकार झह्मको -असस्थासम्स पुगे 
पति त्योभन्दा अझ माथि उड्न नसकेसम्म खा परमपुरुषक्ता बारेमा जानकारी 
नपाएसम्म उसको नुद्धि पुर्णत्तया निर्मल हुँदैन । त्यसैले त्रह्मभावसम्म पुगिसक्केर 
प्रसि यदि भगवानका भक्तिमा संलग्न 'नभए तल कर्न सम्भावना रहिरहन्छ। 
बैदिक भाषामा यो पनि भनिएको छ--रसो खै स रसं ह्येवायं लव्ध्वानन्दी 
भअन्नति ! रसका सागर भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई जानेपछि मात्र मानिस वास्तविक 
रूपमा दिव्य आनन्दमय हुन पुग्दछ (तैत्तरीय उपनिषद्‌-२.७.१) परमेश्वर 
छःजटा ऐश्वर्यले पुर्ण हनुहुन्छ। जन भक्त उहाँको निकटमा पुग्दछ त्यहाँ 
रक्त र चगवान्‌नीच्त उक्त षड्ऐश्वर्षको आदान-प्रदान हुन्छ। राजाको सेख्रकले 
पनि लगभग राजाको जस्तो अवस्थाको उपभोग गर्दैछ। यसरी शाश्वत सुख, 
अविनाशी सुख र शाश्वत जीवन -- यौ तीन कुराहरू भक्तिका साथमा हुन्छन्‌। 
त्यसैले च्रह्म खा शाश्वतता वा अबिनाशिताको अनुभूति भक्तिमा समाहित 
हुन्छ। भक्तिसबामा संलग्न व्यक्तिले यी कुराहरू प्राप्त गरिसकेको हुन्छ। 

जीवात्मा स्वभावले ब्रह्म भए पनि भौतिकं जगत्तूमाधि प्रभुत्व जमाडने 
इच्छाले गर्दा ऊ आफ्नो स्वरूपबाट तल 'फर्दछ। आफ्नो स्वाभाविक स्थितिमा 
जीवात्मा प्रकृतिका तीन गुणहरू भन्दा माथि हुन्छ तर भौतिक प्रकृतिरसँगको 
सङ्गतले गर्दो ङसलाई सत्व, रज, तम आदि विभिन्न प्राक्कतिक गुणहरूल्ले 
चद्ध बनाउँदछन्‌। चिन तीन गुणहरूको संसर्गका कारणले उसमा भौतिक 
जगतमाथि प्रभुत्त्रं जमाउने चाहना उत्पन्न इन्छ। पूर्णतया कृष्णभाचनामा रहेर 
भक्तिमा संलग्न भएमा क तत्काल दिव्य स्थित्तिमा अवस्थित हुन पुग्दछ, 
र भौतिक प्रकृतिलाई नियन्त्रण गनं उसको अवैध चाहना समाप्त हुन्छ र 
भगन्रान्‌का दिव्य सेवामा दृढतापूर्वक अवस्थित हुन्छ। त्यसैले 'भक्तहरूका 
सङ्गातमा रहेर भक्तिको साक्षात्कार गर्नका लागि भनिएका श्रवण, कीर्तन, 
स्मरण आदि भक्तिका विधिहरूको अभ्यास मानिसले गर्नु पर्दैछ। अनि विस्तारै 
यस्तै सत्सङगले र गुरु क्रपाका प्रभावले मानिसको प्रभुत्व जमाउने भौतिक 
चाहना समाप्त हुन्छ। यो अध्यायको बाइसौँ श्लोकदेखि लिएर यो अन्तिम 
शलोकसम्म यही विधिको सिफारिस गरिएको छ। भगवानको भक्ति अत्यन्त 
सरल छ, त्यसैले सधैँ भगवानको सेवामा संलग्न हुनु पर्दछ। 

भगवानका श्रीविग्रहमा भोग लगाइएको उच्छिष्ट भोजन ग्रहण गर्नु पर्दछ। 
भगवानूका चरणकमलमा चढाइएको फूलको सुगन्ध लिनु पर्देछ, भगवानले 
दिव्य लीलाहरू गर्नुभएका स्थानहरूको दर्शन गर्नु पर्दछ, भगवानका विविध 
क्रियाकलापका बारेमा र भक्तहरूसँगा उहाँले गर्नुभएका प्रेमनतिनिमयका 


६०८ श्रीमद्भगवद्गीता खधारूप अध्याच वैय 


बारेमा पढ्नु पर्दछ, नित्य हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे 
हरे राम हरे राम राम राम हरे हरे यौ दिव्य ध्वनि उच्चारण गर्नु पर्दछ र 
उपवास गरेर भगवान्‌ एवं उहाँका भक्तहरूको आविर्भाव र तिरोभावको स्मृति 
दिवस, तथा उत्स मनाउनु पर्डछ। यी विधिहरूको पालना गर्नाले मानिस 
सम्पुर्ण भौतिक क्रियाकलापवार पूर्णतया विरक्त हुन 'पुग्देछ। यसरी मानिसले 
आफुलाई विभिन्न प्रकारका न्नह्मभान चा न्नह्मज्योतिमा स्थित गराउन कदच्, 
जो गुणका दृष्टिले भगवानूकै समान चन्‌ । 


यसरी श्रीमद्भगवद्गीता ग्रन्थअन्तर्गत ' प्रकृतिका तीन गुण' शीर्षक चौधौँ 
अध्यायको भक्तिवेदान्त तात्पर्य समाप्त भयो । 


अध्याय-पन्छ्न 


पुरुषोत्तम योग 


श्रीभगवानुवाच 
ऊर्ध्वमूत्नमधःशार्रमशवत्यं प्राहुरव्ययम्‌ । 
छन्दांसि सस्य पर्णानि खस्तं बेद स चेदवित्त्‌ ॥ १ ॥ 


श्रीभगव्तन्‌ उराच -- भगखान्‌ले भन्तुभयो; कर्ध्नमूलम्‌ -- माथितिर फेद ( जरा) 
भएको; अधः -- तलतिर; शारबम्‌ -- हाँगाहरू भएको; अश्वत्थम्‌ -- पीपलको 
करूर्लाहं; शाहः -- भनिएको छ; अव्ययम्‌ -- शाश्वत; छन्दांसि -- चैदिक 
ऋ चाकू; यस्य -- जसका; पर्णानि -- पातहरू; खः -- जसले; तम्‌ -- 
त्यसलाइ; वेद -- जान्दछ; सः -- त्यो; वेदकित्‌ -- वेदको जाता हो । 


भगवानले भन्तुभयो- माथितिर फेद चा जरा भएको, तत्नत्तिर हाँगाहरू 
कैलिएक्छो र चेदक्ा ऋचयारूपी घात्तहरू भएको एउटा अचिनाशी 
पीपलव्छो दृक्ष छ, यस्तो वृक्षलाई जसले राख्रोसँग जान्दछ त्यसलाई 
खेदव्छो ज्ञाता भनिन्छ । 


तात्पर्य : यसरी धक्तियोगका महत्त्वको विवेचना गरिसकेपछि कसैले प्रश्न 
गर्ने सक्दछ" त्यसो भए वेदको प्रयोजन के हौ? यसको प्रत्युत्तरमा यसै 
अध्यायमा भनिएको छ-- चेदाध्ययनक्रो प्रयोजन भगवान्‌ श्रीक्ष्णलाई चुभनु 
हो "1 तसर्थ कृष्णभाननाभाचित 'भएका र भगवदभक्तिमा लागेका मानिसहरूले 
वेटलाई पहिले तै जानिसकेका हुन्छन्‌। यहाँ यस भौतिक जगत्‌मा हुने सांसारिक 
'जटिलताहरूको तुलना पीपलका रूखसँग गरिएको छ। सक्ताम कर्ममा लागेको 
व्यक्तिका लानि -चस्तो पीपलको रूखको कुनै अन्त्य छैन। ऊ एउटा हाँगाबाट 
अर्को हाँगामा र त्यसबाट यनः अर्को हाँगामा घुमिरहन्छ। यौ संसाररूपी बुक्षको 
कुनै अन्त्य छैन र यस्तो चक्षमा आसक्त हुनेहरूले मुक्ति पाउने कुनै सम्भावना 
चैन । आत्माको उन्नतिका निमित्त रचित वैदिक मन्त्रहरू पनि वसै वृक्षका 
पातष्टरूजस्ता हुन्‌। यौ दृश्चको फेद माथिबाट पलाएको छ; किनभने ससक्को 
प्रारम्भ न्नहमाजी स्ने न्नरमाणडको सर्वोच्चि लोकबाट भएको छ। यो मोहरूपी 
अविनाशी वृक्षलाई चबुभ्नेले मान्न यसबाट मार ह सक्तदच्छ । 

यस -मोहरूपी वृक्षबाट बाहिर निस्कने विधि पनि जानिराख्नु जत्वश्यक 
छ) भवबन्धनबाट बाहिर निस्कने कतिपय विधिहरूको वर्णन पहिलेका 
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अध्यायहरूमा गरिसकिएको पनि छ र यो पन अघ्यायसम्म आइपुरदा 
पाठकलाई भगवदभक्ति नै सयैभन्दा राम्रो चारो हो भने ज्ञात भइसकेको 'छछ। 
भक्तिको मूल सिद्धान्त भनेको भौतिक कार्यबाट विरक्त हनु र भगव्रानको दिव्य 
सेवाप्रति संलग्न हुनु हो। यस अध्याचको प्रारम्भमा सांसारिक आसक्तिचाट 
मुक्त हुने विधिको वर्णन गरिएको छ। यो संसाररूपी वृक्षको फेद माथितिर 
फर्केको छ। यसको अर्थं न्रहमाण्डको सर्वोच्च लोकमा अचस्थित पूर्ण भौतिक 
पदार्थबाट यसको प्रारम्भ हुन्छ। त्यहीँबाट सम्पूर्ण न्नह्माण्डको विस्तार हुन्छ र 
त्यसका शाखाहरू विभिन्न लोकहरूका रूपमा विस्तारित छन्‌। यसको फल 
भन्नु नै धर्म, अर्थ, काम र मीक्षजस्ता जीवका कर्महरूको प्रतिफल हौँ । 
संसारमा माथितिर फैद र तलतिर हाँगा भएको यस किसिमको रूख 
अहिलेसम्म कसैले देखेको छैन तर वास्तवमा कुरा त्यस्तै छ। रूखहरूले 
घेरिएको कयै तलाङ वा पोखरीका छेउछाउमा पुगेर पोखरीका पानीमा हेरेमा 
त्यहाँ हामीले ती रूखहरूलाई देख्न सक्दछौँ। पोखरीका नजिक उधिने यस्ता 
रूखको छायाँ पोखरीमा पर्दा फेद माथि र हाँगाहरू तलतिर “झुण्डिएको देखिन्छ। 
अर्को शान्दमा भन्नुपर्दा, यो भौतिक जगत्रूपी दृक्ष भनेको आध्यात्मिक 
'जगत्‌रूपी वास्तविक वृक्षको प्रतिविम्ब वा छायाँ मात्र हो। आध्यात्मिक 
जगतको यो प्रतिविम्ब त्यसै गरी हाम्रो इच्छामा अडिएको छ, जसरी वृक्षको 
प्रतिविम्ब जलमा परेको दैखिन्छ। यौ अ्त्तिविस्नित भौतिक प्रकाशमा अवस्थित 
वस्तुहरूको मूल कारण इच्छा हो। अतः यस भौतिक जगत्‌बाट मुक्त हनं 
चाहनेले विश्लेषणात्मक अध्ययनद्वारा यो वृक्षको राम्रो ज्ञान प्राप्त गर्नु पर्दछ । 
अनि मात्र डसले यस संसाररूपी वक्षबाट आफ्नो सम्बन्ध विच्छद गर्न सक्दछ। 
यो वृक्ष वास्तविक वृक्षको प्रतिविम्ब हुनाले खीक त्यसको प्रतिरूपजस्तो 
देखिन्छ। आध्यात्मिक जगत्‌मा सबै कुरा छन्‌। निराकारवादीहरू ब्नहमलाई 
यो भौतिक वृक्षको मूल जरा मान्दछन्‌ । अनि साङ्ख्यदर्शनअतुसार यही मूल 
जराबाट प्रक्तति र पुरुष प्रकट हुन्छन्‌ अनि तीन गुणहरू उत्पन्न हुन्छन्‌। 
त्यसपछि पाँच स्थूल तत्त पञ्चमहाभूतहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ अनि दश इन्द्रिय 
र मनको उत्पत्ति हुन्छ। यसरी सबै संसार चौबीस तत्त्वहरूमा विभाजित 
छ । यदि ब्रह्म सम्पूर्ण भौतिक अभिव्यक्तिको केन्द्र भएमा यस कैन्द्रनार 
१८९ डिग्रीकौ गौलार्घमा भौतिक जगत छ र अर्को १८० डिग्रीको गोलार्धमा 
आध्यात्मिक जगत्‌ रहेको छ। यो भौतिक जगत्‌ आध्यात्मिक जगतको उल्टो 
प्रतिविम्ब हौ । यसको सुल्टौ रूप भनेको वास्तबिक आध्यात्मिक जगत्‌ हो । 
आध्यात्मिक जगत्‌ पनि यौ भौतिक जगतजस्तै विविधतापूर्ण छ। प्रकृति भन्नु 
परमेश्वरको बहिरङ्गा शक्ति हुन्‌ र पुरुष स्वयम्‌ परमेश्वर हुनुहुन्छ। यसको 
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च्याख्या यसै भगवदगीतामा पहिल्यै भइसकेको छ। यो सृष्टि भौतिक: हुनाले 
क्षणिक्क छ। प्रतिविम्ब अस्थायी हुन्छ, त्यसैले यो कहिलै देखिन्छ, र कहिले 
देखिँदैन । तर यो प्रतिचिम्बको मूल स्वरूप शाश्वत छ।। वास्तविक वृक्षको 
भौँतिक प्रतिविम्ब्लाई काटिदिनु पर्दछ। यदि कसैलाई वेदको जाता भनेर 
चिनाएमा त्यसले यो जगत्‌सँगको आसक्तिलाई विच्छेद गर्न जानिसकेको छ 
भन्ने ज्रुकिन्छ। जसले यो विधि जानेको छ त्यसैले बास्तवमा चैदलाई जानेको 
छ। चेदका कर्मकाण्डप्रति आकर्षित हुने व्यक्तिलाई यस वृक्षका सुन्दर हरिया 
पातहरूतिर आकर्षित भएको मानिन्छ। त्यस्ता मानिसलाई वेदको वास्तविक 
उद्देश्य थाहा हँदैन । स्वयम्‌ भगवानूले भन्नुभएअनुसार वेदको विशेस उद्देश्य 
प्रतिविम्बित भएको छायाँवुक्षलाई क्राटेर आध्यात्मिक 'जगत्‌को वास्तविक 
कक्षलाई प्राप्त गर्नु हौ] 


अच्ाएचोरध्न प्रसृतास्तस्य शाखा 
गुणप्रवृन्छा विषयप्रवालाः । 
अधश्च मूलान्यनुसन्तत्तानि, 
कर्मानुबन्धीनि मनुल्यलोके ॥ २॥ 


अद्यः -- तलतिर; च -- तथा; ऊर्ध्वम्‌ -- माथितिर; असृताः -- फैलिएका; 
तस्य -- त्यसका; शासाः -- हाँगाहरू; गुण -- प्रकृतिका गुणद्वारा; 
प्रवृद्धाः -- विकसित; विषय -- इन्ट्रियका विषयहरू; श्रतरालाः - हगा- 
बिंगाहरू; अशः -- तलतिर; च -- तथा; मूलानि -- फेद चा जराहरू; 
अनुसन्ततानि -- चिस्तारित; कर्म -- कार्य गर्नेका लागि; अनुबन्धीनि -- 
बाँधिएको; मनुष्यलोके -- मानल जगतमा । 


छन्‌ र ती मानव समाजका सकाम कर्मद्वारा बाँधिएका छल्‌ । 

तास्पर्य : यो पीपलका रूखको व्याख्यालाई यहाँ अफ विस्तृत बर्णन गरिएको 
छ। यसका शाखाहरू चारैतिर फैलिएका न्‌ | तल्लो भागमा मानिस, पशु, 
घोडा, गाई, कुकुर, बिरालो आदि जीवका विभिन्न योतिहरू छन्‌। यिनीहरू 
उक्त रूखका हाँगाको तल्लो भागमा अवस्थित छन्‌ र ती हाँगाहरूका नाधिल्ला 
भागमा देवता, गन्धर्वं तथा अन्यं उच्चस्तरीय जीवयौनिहरू रहेका छनं 
सामान्य बुक्षको पोषण जलबाट छुन्छ र यस वृक्षको पोषण प्रकृतिका तीन 
गृणररू नार 'भइरहेको छ। कहिँलीक्ताहीँ पर्याप्त पानी नपर्नाले कुनै जमिन 
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सुख्खा वा बाँझो हुन्छ र कुनै जमिन यानीको पर्याप्त सुविधाले हरियालीयुक्त 
हुन्छ। ठीक यसै गरी जहाँ प्रकृतिको कुत विशेष गुणको मात्रा बढी हुन्छ त्यस 
ठाउँमा तदनुरूपका विभिन्न जीवयौनिहरू प्रकट हुन्छन्‌ । 

रूखका ससाना हाँगाहरू भनेका इद्धियका विषय हुन्‌ भन्ने मानिन्छ। 
प्रकृतिका विभिन्न गुणको विकासद्वारा हामी विभिन्न प्रकारका इन्द्रियहरूको 
विकास गर्दछौँ र ती इन्द्रियहरूद्वारा हामी विभिन्न प्रकारका इन्द्रिय विषयहरूको 
भोग पनि गर्दछौँ। हाँगाका टुप्पाहरू भनेका कान, नाक, आँखा आदि इन्ड्रियहरू 
हुन्‌ र यिनीहरू विभिन्न इन्द्रिय विषयका भोगमा आसक्तं छन्‌। शब्द, स्पर्श, 
रूप, रस आदि इन्द्रियका विषय हुन्‌ र यिनीहरू नै यस वृक्षका ससाना हाँगा 
हुन्‌। आसक्ति र विरक्तिं यसका सहायक जरा हुन्‌, जो विभिन्न प्रकारका 
कष्ट र इन्द्रियमोगका सह-उत्पादन हुन्‌। चारै दिशामा फैलिएका यी साना 
सहायक जराहरूबाट धर्म र अधर्मका प्रवृत्तिहरूको विकास भएको मात्तिन्छ। 
खास्तविक मूल जरा न्नहमलोकबाट सुरु हुन्छ र अरू जराहरू मर्त्यलोकमा 
हन्छन्‌। उच्च लोकमा गएर पुण्यकर्मको फल भोग गरिसकेपछि मानिस पुनः 
'पुथ्वीमा 'फर्देछ र उन्नतिका लागि आफ्ना सकाम कर्मलाई नवीकरण गर्दछ। 
यस मनुष्यलोकलाई कर्मक्षेत्र मानिएको छ। 


न रूपमस्येह तथोपलभ्यते 

नान्तो न चादिर्न च सम्प्रतिष्ठा । 
अङूवत्थमेनं सुविरूढम्रल- 
मसङ््गशस्त्रेण दृढेन छित्वा ॥ ३ ॥ 
ततः पदं तत्रिमार्गित्व्यं 

यस्मिनाता न निवर्तन्ति भूयः । 

तमेव चाद्यं पुरुष प्रपद्ये 

यत्तः प्रवृत्तिः प्रसृता पुराणी ॥ १४ ॥ 


न -- छैन; रूपम्‌ -- रूप; अस्य -- यो वृक्षको; इह -- यो संसारमा; 
तथा -- पनि; उपलभ्यते -- प्राप्त गर्न सकिन्छ; न -- न कहिलै; अन्तः - 
अन्त्य; न -- न कहिल्यै;-च-- यनि; आदिः -- आरम्भ; न - न क्रहिल्चै; 
च -- पनि; सम्प्रतिष्ठा -- आधारशिला (जग); अश्वत्थम्‌ -- पीपलको 
रूखलाई;, एवम्‌ -- यो; सुविरूढ -- बलियौ किसिमले; मूलम्‌ -- जरो 
गाडिएको; असङ्गशस्त्रेण -- विरक्तिको . शस्त्राय; दृष्टेन -- बलियोसँग; 
चित्वा -- काटेर; ततः -- त्यसपछि; पदम्‌ -- स्थितिमा; तत्‌ -- त्यो; 
परिमार्गितव्यम्‌ -- खोजी गर्नु पर्दछ; यस्मिन्‌ -- जहाँ; गताः -- गएर; 
ननिलर्तन्ति -- कहिल्यै फर्किन्नन्‌; भृयः-- फेरि; तम्‌-- त्यसलाई; 
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__ निश्चय नैः च -- पनि; आद्यम्‌ -- आदि; पुरुषम्‌ -- भगवानलाई; 
_- समर्पण; यत्तः -- जसबाट; प्रबृत्ति: -- प्रारम्भः; प्रघत्ता -- फैलिएको; 
यस रूखको वास्तविक स्वरूपको अनुभव यो जगतमा गर्न सकिँदैन। 
यसको आदि कहाँ हो, अन्त कहाँ छ र आधारशिला क्ता छ 
भन्ने कुरा कसैलाई थाहा छैन। तैपनि मानिसले सङ्कल्पका साथ 
चिरक्तिरूपी हत्तियारद्यरा बलियोसँग जरा गाडेको यो रूखलाई काट्न 
पर्दछ र त्यसपछि उसले यस्तो ठाउँको खोजी गर्नु पर्दछ जहाँ घुगेपछि 
फर्कलु पर्दैन । त्यस्ता ठाउँमा पुगेर मानिस भगवानका शरणमा पर्दछ, 
जहाँबाट अनादिकालदेखि प्रत्येक वस्तुको प्रारम्भ र विस्तार पनि हँदै 
आएको छ। 
तात्पर्य : स्पष्ट रूपमा यहाँ के भनिएको छ भने, यो पीपलको रूखको 
वास्तविक स्वरूप यस भौतिक जगत्‌मा रहेर चिन्न सकिँदैन । यसका जराहरू 
माथि फर्केका छन्‌ तर वास्तविक वृक्षको विस्तार यसको ठीक विपरीत दिशामा 
हुने गर्दछ। यो वृक्षको भौतिक विस्तारमा अल्किएका मात्तिसलाई यसको आदि 
कहाँ छ, अन्त्य कहँ छ र कति टाढासम्म यो फैलिएको छ भन्ने कुराको 
जानकारी तै हुँदैन । तैपनि मानिसले यसको कारणक सखोजी त गर्नै पर्दछ। “म 
मेरा पिताको छोरो हुँ, मेरा पिताजी कसैको छोरा हुनुहुन्छ र उहाँका पिताजी 
कसैको हुनुहुन्छ" भन्दै पिताको पिता खोज्दै जाने भए मानिस आफ्ना आदिपिता 
व्रहमाजीसम्म पुग्दछ। ब्रहमाजी पनि गर्भादकशायी निष्णुबाट उत्यन हुनुभएको 
हौ। यसरी खोजी गर्दै जन मानिस अन्त्यमा भगवानूलनश् यु अनि उसका 
अनुसन्धानकार्य संक्तिन्छ। मानिसले चि्यमा जानकारी भएका 
व्यक्तिहरूको सङ्गत गरेर चो खुक्षको मूल जसे भगवानूको खोजी गर्नु पर्दछ। 
यसं प्रकारको ज्ञान पाएर मानिस विस्तारै विस्तारै चास्तविक्रताकी यो भरो 
प्रतिविम्बन्रार विरक्त हुन्छ। ज्ञानद्वारा यस बृक्षसँगको सम्बन्ध विच्छेद गरेपछि, 
मानिस बास्तविक मूल वृक्षभा अवस्थित हत पूत पी 
यस प्रसङ्गमा असंग शब्द अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ। किनभने मानिसमा 
निषयभोगको आसक्ति र भीतिक प्रकृतिमाथि प्रत्त अमाठने चाहना अत्यन्त 
प्रबल हन्छ। तस्थ प्रामाणिक शास्नमा आधारित आत्मज्ञानको विवेचनाद्वारा 
मानिसले बैराग्यको शिक्षा लिनु पर्दैछ र वास्तविक जानी ख्यक्तिबाट 
भगवानूसस्बन्धी विषयको श्रवण पनि गर्नु पर्दछ्‌। भक्तकौ सङ्गतमा रहेर 
यस्तै चर्चा-परिचर्चा गर्दा-गर्दै मानिसले भगवानलाई प्राप्त गर्दछ। यसका 
लागि सनँप्रचम अगवान्‌क्का शरणमा समर्पित हुनु पर्दछ। यहाँ त्यस परमपदकतो 
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वर्णन गरिएको छ जहाँ पुगेपछि मानिसलाई यो झूटो छायाँरूपी संसार वृक्षमा 
कहिल्चै फर्केर आउनु पर्दैन । भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै जगत्‌को मूल जरा हुनुहुन्छ र 
उहाँनाट नै यहाँका यी प्रत्येक वस्तु उत्पन्न हुने गर्दछन्‌ । उहाँको अनुग्रह प्राप्त 
गर्नका लागि केवल उहाँको शरणमा पर्नु पर्दछ र्‌ श्रवण कीर्तन आदिद्वारा भक्ति 
जागृत भएपछि यस किसिमको प्रतिफल प्राप्त हुन्छ। यो भौतिक जगत्‌को 
विस्तारका कारण पनि उहाँ नै हुनुहुन्छ। यसको च्याख्या स्वयम्‌ भगवानूले 
गरिसक्नुभएको छ। अहं सर्वस्य अभवः अर्थात्‌ ' म प्रत्येक चस्तुको मूल 
हँ।' अतः यो भौतिक जीवनरूपी प्रबल पीपल वृक्षको बन्धनबाट छुट्कारा 
पाउन भगवान्‌ श्रीकृष्णको शरणमा जानु पर्दछ | भगवान्‌ श्रीकृष्णको शरणमा 
पर्नासाथ मानिस यौ भौतिक प्रपञ्चबाट स्वतः विरक्त हुन्छ, मुक्त हुन्छ। 


निर्मानमोहा जितसङ्गदोषा 
अध्यात्मनित्या विनिवृत्तकामाः । 
द्वन्द्वैर्विमुक्ताः सुखदुःखसंजनै- 
गच्छन्त्यमूढाः पदमव्ययं तत्‌ ॥ ५॥ 


निः -- रहित; मान -- झूटो प्रतिष्ठा; मोहाः -- तथा मोह; जित -- विजय 
गरेको; सङ्ग -- सङ्गत्िको; दोषाः -- चुटिहरू; अध्यात्म -- आध्यात्मिक 
ज्ञानमा; नित्याः -- सनातनमा; चिनिवृत्त-- अलग; (असंग ); 
कामाः -- वासनावाट; दुन्द्वैः -- दवैतभावबाटः विमुक्ताः -- मुक्त भएका; सुख- 
दुःख -- सुख र दुःख; संञ्चैः -- नामका; गच्छन्ति -- पुग्दछन्‌; ( पाउँदछन्‌); 
अपूढाः -- मौहरहित; पदम्‌ -- अवस्था वा ठाउँ; अव्ययम्‌ -- शाश्वत: 
तन्‌ -- त्यो । 

जो 'फूटो प्रतिष्ठा, मोह एवं कुसङ्गतबाट मुक्तं छन्‌, जसले भौतिक 
वासनालाई चाश पारेका छन्‌, जो सुख र ढुःखको द्वन्द्वबाट मुक्त छन्‌ र 
जा मोहरहित भएर परमपुरुषका शरणमा पर्न जानेका छन्‌, तिनीहरूले 
नै शाइवत पद प्राप्त गर्न सक्दछन्‌। 


तात्पर्य : यहाँ शरणागतिको अत्यन्त सुन्दर तरिकाले वर्णन गरिएको छ। 
यसका लागि पहिलो योग्यता भनेको अहङ्‌कारबाट मोहित्त नहुनु हो । किनभने 
बन्धं जीवे आफूलाई प्रकृतिको स्वामी ठानेर घमण्ड गरिरहेको हुन्छ, त्यसैले 
गर्दा उसलाई भगवानूका शरणमा जान अत्यन्त कठिन हुन्छ। उसले बास्तविक 
ज्ञानक्को विकासद्वारा म प्रकृतिको स्वामी होइन भन्नै बुझ्नु पर्दछ र परमेश्वर 
नै प्रकृतिका मूल स्वामी हुनुहुन्छ भन्ने जान्नु पर्दछ। अहङ्‌्कारद्वारा उत्पन्न 
मोहर मुक्त भएपछि नै शरणागतिको प्रक्रिया सुरु हुन्छ। यस संसारमा सधैँ 
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सम्मानको आशा राख्नै व्यक्तिलाई पनि भगवानकरौ शरणमा जान सम्भल हुँदैन । 
मोहले गर्दा जङ्कार उत्पन्नं हन्छ। मानिस धृथ्वीमा आउँदछ, केही समस 
रहन्छ, अनि चिदा हन्छ, तर मूर्खतावश उसले आफूलाई नै यो संसारको स्वामी 
हुँ भन्ने ठान्दछ। यसरी उस्ले सबै कुरामा जटिलता सिर्जना गर्दछ र सरचौँ कष्ट 
उठाइरहन्छ। सारा सँसार सही प्रभावमा चलिरहेको छ। मानिसहरूले यो भूमि 
का यो पृध्वीलाई मानव समाजको सम्पत्ति ठानेका छन्‌ र “हामी नै. यसका 
स्वामी हौँ " भन्ने गलत घारणामा परेर ङनीहरूले यसको विभाजन गरेका छन्‌। 
मान समाज चै यौ विश्वको स्वामी हो भन्ने गलत घारणाबाट मानिसले 
मुक्ति पाउन 'पर्दछ। जच मानिस यो श्रान्त धारणाकार मुक्त हुन्छ अनि मात्र 
ऊ पारिवारिक, सामाजिक तथा राष्ट्रिय स्नेहबाट उत्पन्न हुने कुसङ्गत्तबाट 
पनि मुक्त हुन सक्दछ । यी त्रुटिपूर्ण सङ्गतहरूले नै मानिसलाई चस संसारमा 
व्रँधिर देका न्‌। यो अबस्थापछि मानिसले आध्यात्मिक ज्ञानको विकास 
गर्छु पदंछः। उखलने यस्तो ज्ञानको बिकास गर्नु पर्दछ, जसबाट उसलाई यधार्थमा 
कुन चस्तु आफ्नो हो र कुन बस्तु वास्तबमा आफ्नो होइन भने जानक्रारी प्राप्त 
होओस्‌। चस्तुहटरूको सही सही ज्ञान भएपछि, मात्र मानिस सुख-दुःख, हर्ष- 
डिषाद जस्ता सम्पुर्ण द्वन्ः्वनाननबाट मुक्त हुन सक्दछ ज्ञानले परिपूर्ण भएपछि, 
मानिसलाई भगवानका शारणमा पर्न सम्भव हुन्छ तथा सजिलो हुन्छ। 


न तद्भासयते सुर्यो न शाशाङ्‌्को न पावकः । 
खदगत्वा न निवर्तन्ते तब्डाम परमं मम । ६॥ 


न-- हुँदैन; तद्‌ -- त्यो; भासयते -- प्रकाशित इन्छः सूर्यः -- सूर्धवाट; 
न-- न तः शाशाङ्कः -- चन्द्रमावाट; न--न त; पाक्कः-- अग्नि वा 
विद्युतबाट; यत्‌ -- जहाँ; गत्वा -- गएर; न निवर्तन्ते -- फर्किनु पर्दैन; 
तत्तधाम-- त्यो धामः; परमम्‌ -- परम; मम -- मस। 

त्यो मेरो परमधाम न सूर्यद्वारा न चन्द्रमाद्वारा न अग्नि वा विद्युतद्वारा नै 
प्रकाशित हुन्छ । जो त्यहाँ पुग्दछन्‌ तिनीहरू फेरि कहिल्यै यस पृथ्वीमा 
फर्कर आउँदैनन्‌। 

तात्पर्य : यहाँ आध्यात्मिक जगत्तं चा भगवान्‌ श्रीकृष्णको घामको वर्णन 
गरिएको छ, जसलाई कृष्णलोक तथा गोलोक वृन्दावन पनि भनिन्छ। 
चिन्मय आध्यात्मिक आकाशमा न त सूर्यक्रो प्रकाशको आवश्यकता 'पर्डछ 
न चन्द्रमाको प्रकाश । आगो र चिद्ुतकौ आवश्यक्ता पनि त्यहाँ हुँदैन 
क्रिनभने त्यहाँका सम्पूर्ण लोकहरू स्वयम्‌ प्रकाशित छन्‌ । यस त्रह्माण्डमा 
एउटा मात्र सूर्यलोक त्यस्ती छ जो स्वयम्‌ अकाशित छ तर आध्यात्मिक 
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आकाशमा सबै लोकहरू स्वयम्‌ प्रकाशित्त छन्‌। वैकुण्ठ नामले चिनिने ती 
सनै लोकहरूकौ जाज्वल्यमान तेजले प्रकाशवान्‌ आकाशको निर्माण भएको 
छ, जो ्रह्मज्योतिका नामले चिनिन्छः। वास्तबमा यौ तेज कृष्णलोक वा 
गोलोक चृन्दावननाट उत्पन्न भइरहेको हुन्छ। यो तेजको एक भाग महततव 
अर्थात्‌ भौतिक जगतूबाट ढाकिएको छ। यसका अतिरिक्त ज्योतिर्मय 
आकाशको अधिकांश भाग आध्यात्मिक लोकहरूले भरिएको छ, जसलाई 
वैकृण्ठ भनिन्छ र तिनमा पनि गोलोक वृन्दावन सबैभन्दा मुख्य ही । 
यो अन्धकारमय भौतिक जगत्‌मा रहँदासम्म जीवात्मा बद्ध अवस्थामा हुन्छ। 
तर यो भौतिक जगत्रूपी प्रतिविम्बित भूटो वृक्षलाई काटेर चिन्मय आकाशमा 
पुग्नेबित्तिकै ऊ मुक्त हुन्छ। त्यसपछि, उसलाई वहाँ फर्कनु पर्दैन। यो बद्ध जीवनमा 
रहँदासम्म उसले आफूलाई भौतिक जगतूको स्वामी ठानेको हुन्छ तर मुक्त 
अवस्थामा पुग्नासाथ ऊ आध्यात्मिक -जगतूमा प्रवेश गर्दछ र परमेश्वरको पार्षद 
बनेर बस्दछ। त्यहाँ उसले सच्चिदानन्दमय जीवनको उपभोग गर्दछ। 
यस सूचनाबाट मानिस आकर्षित हुनु पर्दछ। उसले त्यही शाश्वतं जगत्‌मा 
आफूलाई पुन्याउने अभिलाषा राख्नु पर्देछ र सत्यताको यो 'झफूटो प्रतिविम्बबाट 
आफूलाई अलग राख्नु पर्दछ। यस भौत्तिक्र संसारप्रति अत्यन्त आसक्त 
हुनेहरूका लागि यो आसक्तिलाई काट्न अत्यन्त कठिन हुन्छ तर यदि कुनै 
मानिस कृष्णभावनाभावित 'भएमा विस्तारै यसबाट अनासक्त हुने अबसर उसले 
पाउँदछ। ने आफूलाई कृष्णभावनाभावित भक्तहरूको सङ्गतमा राख्नु 
पर्दछः । उसले कृष्णभावनाप्रति समर्पित भएको समाज खोज्नुपर्छ, जहाँ भक्तिको 
विधान सिक्न पाइयोस्‌। यसरी उसले यस संसारप्रतिको आसक्तिलाई काट्न 
सक्दच्छ। गरूका वस्त्र धारण गरेर मात्र भौतिक जगत्‌को :आकर्षणबाट विरक्त 
हुन सकिँदैन यसका लागि भगवद्भक्तिप्रति आसक्ति हुनु पर्दछ। अतः मानिसले 
गीताको चाही अध्यायमा वर्णन गरिएको भक्तियोगलाई गम्भीरतापूर्वक ग्रहण 
गर्नु पर्दछ। यही नै कल्याणको एकमात्र उपाय हो र यसैका सहायताले सही 
वृक्षका चयास्नरूप यो संसाररूपी वृक्षबाट मुक्त हुन सकिन्छ। अन्य सबै 
प्रकारका विधिहरू भौत्तिक प्रकृतिद्वारा दूधित भएको कुरा यहाँ वर्णन गरिएको 
च्छर्‌ भनिएको छ" केवल भक्तिमात्र पूर्णतया शुद्ध र दिव्य छ। 

„^ प्रयोग भएको परमं मम यी दुई शब्द अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छन्‌। बास्तवमा 
संसारको प्रत्येक कुनाकाप्वा भगवानको सम्पत्ति भएतापनि आध्यात्मिक जगत्‌ 
परमश्रेष्ठ छ र षड्ऐश्वर्यले पूर्णं छ। कठोपनिषद्‌ (२.२.१५) मा पनि यसैको 
पुष्टि गर्दै भनिएको छ-- चिन्मय जगत्त्‌मा सूर्यको प्रकाश, चन्द्रमाको प्रकाश 
या तारागणको प्रकाशको आवश्यकता पर्दैन, किनभने त्यहाँको सम्पूर्ण चिन्मय 
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आकाश भगवान्‌कौ आन्तरिक शक्तिद्वारा प्रकाशित छ, न तत्न सूर्यो भाति न 
चन्द्रतारकाम्‌। त्यस परमधाममा केखल शारणागत्तिबाट मात्र पुग्न सकिन्छ। 
अरू कुनै साघनद्वारा त्यहाँ पुग्न सकिँदैन। 


ममैचाँशो जीक्लोके जीवभूतः सनातनः । 
मन: षष्ठातीद्द्रियाणि परकरतिस्थानि छर्षति ॥ ७11 


द्रम -- मेरो; एव -- निश्चय नै; अंशः -- सुक्ष्म कण; जीवलोके -- बद्ध 
जीवको संसारमा; जीवभूतः -- बद्ध जीव; सनातन; -- शाश्वत; मनः - 
मनसहित; घष्ठानि -- छवटा; इन्द्रियाणि -- इन्द्रियहरू; प्रकृति -- प्रकृतिमा; 
स्थानि -- अवस्थित; कर्षतति -- कठोर सङ्घर्ष गरिरहेकी छ। 
चस बब्द जगत्‌का सबै जीवहरू मेरै शाशवत अंश हुन्‌ । बब्डः जीवन 
पाएका क्वारणले तिनीहरू मन सहित छःवटा इन्द्रियहरूसँग कठोर 
सङ्घर्ष गरिरहेव्छा छन्‌। 
तात्पर्य : यस श्लोकमा जीवको स्वरूप प्रष्ट्याइएको छ। जीवहरू शाश्वतं 
पमा परमेश्वरका सुक्ष्म अंश हुन्‌। जीन चनद अनस्थामा अलग व्यष्टिको 
रूपं घारण गर्दछ र मुक्त अनस्थामा चरमैश्वरसँग एकाकार हुन्छ भन्ने कुरा 
सत्व होइन । जीव सनातन रूपमा परमेश्वरको अंश हो । जीवलाई यहाँ प्रष्ट 
रूपले सनातन ` भनिएको छ वेदवचन अनुसार परमेश्वर आफूले आफैँलाई 
असङ्ख्य रूपमा प्रकट गर्नु हुन्छ र विस्तार गर्नु हुन्छ, जसमध्ये प्रारम्भिक 
विस्तारलाई बिष्णु-तत्त्व र दोस्लो चरणको विस्तारलाई जीवात्मा भनिन्छ। अर्को 
शब्दमा भगवान्‌ विष्णुलाई निजी विस्तार वा स्वांश रूप तथा जीवात्मालाई 
खिन्न विस्तार वा बिभिन्ताश पनि भनिन्छः। आफ्नै निजी अंशद्वारा उहाँ भगवान्‌ 
राम, चृसिँहदेव; विष्णुमूर्ति तथा बैकुण्ठलोकका प्रधान देवताका रूपमा 
प्रकट हुनुहुन्छ। पृथक अंश बिस्तार जीव उहाँका नित्वदास हुन्‌। भगवानका 
निजी अंशविस्तार सँ विद्यमान छन्‌। यसै गरी पृथक्‌ अंश जीलको पनि 
आफ्नै स्वरूप चा पहिचान छ। परमैइवरको पृथक्‌-अंश भएका कारणले 
जीवमा पनि उहाँको आंशिक गुणहरू हुन्छन्‌। तीमध्ये स्वतन्त्रता एउटा 
हो। एउटा आत्माका रूपमा अत्त्यैक जीवको आफ्नो निजी व्यक्तित्व हुन्छ, 
र उसमा अलिकति स्वतन्त्रता पनि हुन्छ। यहीँ स्वत्तन्त्रताकों दुरुपयोग गर्दा 
जीव बद्ध इन पुग्दछ र यसको सही उपयोग गरेमा जीव सधं मुक्त हुन 
सक्दछ दवै अवस्थामा राणात्मक रूपले जीव भगवान्‌ जत्तिकै सनातन हुन्छ।। 
यौ भौतिक अवस्थाबाट मुक्त रहन्छ २ भगवानको दिव्य 


मुक्त स्थितिमा क यो ना. - अर्चिभूरव 
सेवामा संलग्न: रहन्छ तर बद्ध जीवनमा हदा प्रकृतिका गुणद्वारा खः 
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भएर उसले भगवानको दिव्य प्रेमाभक्तिलाई 'भुलिदिन्छ। फलस्वरूप संसारमा 
आआफ्नो अस्तित्व जोगाइराख्ने पनि उसले करोर सङ्घर्ष गर्नु पर्डछ। मानिस 
मात्र नभएर कुकुर, बिरालोलगायतका सम्पूर्ण 'जीनात्माहरू र न्नह्मा, शिव 
तथा विष्णुजस्ता संसारका महानूतम नियन्त्रकहरू पनि भगवान्‌, परमेश्वरका 
अंश हन्‌। यी सनै सनातन अभिव्यक्ति हुन्‌, क्षणिक होइनन्‌ । कठोर सङ्घर्ष 
गर्ने अर्थमा प्रयोग भएको कर्षति शब्द यहाँ महत्वपूर्ण छ, किनभने बद्ध 
जीव 'फलामको“साङ्‌्लाले बाँधिए जस्तो अवस्थामा छ। क अहङ्कारमा 
बाँधिएको छ, उसलाई यो भवसागरमा ल्याठने प्रमुख कारण उसको मन हौ। 
उसको मनं जन सत्त्चगुणी हुन्छ, उसका कर्महरू पनि असल हुन्छन्‌। जब 
रजोगुणमा डसक्ो मन अल्किन्छ, उसका कर्महरू पनि कष्टकारक हुन्छन्‌ 
र त्तमोगुणमा उसकी मन भर्नासाथ उसले तुच्छ जीवयोनिमा भ्रमण गर्नुपर्ने 
हुन्छ। यस श्लोकमा स्पष्ट रूपले भनिएको छ-- यौ बद्ध जीव आफ्नो मन 
तथा इन्द्रियसहित भौतिक शरीररूपी आवरणमा अवतरित हन्छ र मुक्त भएपछि 
डसको यो भौतिक आवरण पनि नष्ट हुन्छ तर उसको आध्यात्मिक शरीर भने 
आफ्नै सामर्थ्यले व्यष्टि रूपमा स्वयम्‌ प्रकर हुन्छ। ' माध्यान्दिनायन श्वुति' 
मा भनिएको छ-- स ता एष ब्रह्मनिष्ठ इदं शरीरं मर्त्यमतिसुज्य ब्रह्माभि 
सम्पद्य ब्रह्मणा पश्यति ब्रह्मणा श्रृणोति ब्रह्मणैवेदं सर्वमनुभवत्ति। 
अर्थात्‌, जीवले आफ्नो भौतिक शरीर त्याग गरेर आध्यात्मिक जगतमा प्रेश 
गरेपछि उसलाई पुनः आध्यात्मिक शरीर प्राप्त हुन्छ र त्यस शरीरमा रहेर उसले 
भगवानूलाई प्रत्यक्ष देख्न सक्दछ। छ उहाँसँग कुराकानी गर्न सब्दछ, उहाँको 
वचन सुन्न सक्दछ र उहाँ जस्तो हुनुहुन्छ त्यही रूपमा चिन्न पनि सक्दछ | 
स्मृतिमा पनि यस्तै लेखिएको छ। वसन्ति यत्र पुरुषाः सर्वे चैकुण्ठमूर्तयः 
अर्थात, चैकुण्ठमा रहने जीवहरू सबै भगवानूको जस्तो शरीरमा रहन्छन्‌। 
व्यनि शारीरिक चनाबटको सम्बन्ध छ त्यसमा भगवद्‌-अंशरूप. जीचात्मा 
र बिष्णुमूर्तिक्ो विस्तारमा कुनै भिन्नता कैन । अर्को शन्दमा भगवान्‌का कृपाले 
मुक्तिका अवस्थामा जीवले आध्यात्मिक शरीर प्राप्त गर्दछ। 

मर्मैवांश अर्थात्‌ मेरो अंश भन्ने शब्द पनि यहाँ अत्यन्त सार्थक छ। 
भगवानूको जश भनेको कुनै भौतिक वस्तुको फुटेको डुक्राजस्तो होइन। 
आत्मालाई टुक्र्याउन सकिँदैन भन्ने कुरा दास्लो अध्यायमा पढडिसक्केका छौँ) यो 
अंश भौतिक रूपले अभिव्यक्त हुदैन । आत्मा भौतिक वस्तुजस्तै टुक्र्याउन र 
जोड्न सक्तिने हुँदैन । यस्तो अवधारणा यहाँ लागु हुँदैन, किनभनै संस्कृतको 
सनातन शान्दले खण्ड भन्नै जनाउँदैन | भगवानूको पृथक्‌ अंश सनातन हौ | 
प्रत्येक जीच्रसा भगवानको सुक्ष्म अंश लिद्यामान छ दोर अध्यायको प्रारम्भमा 
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देहिनोऽस्मिन्यथा देहे भनिएको छ। त्यस अंशले शारीरिक बन्धनबाट मुक्तं 
भएपछि चिन्मय आकाशको बैकुण्ठलौकमा आफ्नो पुरानो आध्यात्मिक शरीर 
प्राप्त गर्दछ र भगवानको सान्तिध्य आप्त गर्दैछ। सुनक्तौ सानो अंश पनि सुन 
नै भएजस्तै भमचान्‌को अंश भएकाले जीव पनि गुणात्मक दृष्टिले भगन्नानं 
समान हो भन्ने अभिमत्त राख्ने गरिन्छ। 


शरीरं यदवाप्नोति यच्चाप्युल्कामतीश्लरः । 
गृहीत्यैलानिसंयाति बाचुर्गन्धानिवाशायात्‌ ॥ = ॥ 


शारीरम्‌ -- शरीरलाई; यत्‌ -- जुन; अवाप्नोति -- प्राप्तं गर्दैछ; यत्‌-- जुन; 
च -- तथा; अपि -- पनि; उत्तक्रामति -- त्याग गार्दछ) ईश्वरः -- शरीरको 
स्वामी; गृहीत्व -- अषण गरेर; एत्तानि -- यी सबैलाई; संयाति -- जान्छ; 
वावः -- हावा; गन्धान्‌ -- सुगन्धलाई; इव -- जस्तै; आशयात्‌ -- स्नोतनार । 
हावाले सुगन्धलाई एक ठाउँबाट अर्वतो ठाउँमा पुन्याएजस्तै यस 
संसारमा जीचात्माले पनि आफ्नो श्ारीरिकबुब्ड्िको अवधारणालाई 
पच्छ शरीरबाट अर्वको शरीरमा पुन्य दाल उँदछ। यसरी जीवले एउटा शारीर 
धारण गर्दैछ अनि त्यसलाई त्यागेर फेरि अर्को शरीर अहणा गार्दछ। 


तात्पर्य : यहौँ जीवलाई आफ्ना शारीरको नियन्त्रक ईश्वरक्छो रूपमा वर्णन 
गरिएको छ। उनले चाहेमा आफ्नो वर्तमान शरीरलाई त्यागेर त्योभन्दा उच्चतर 
योनिमा पनि पुग्न सक्दछ र उसको चाहनाअनुरूप निम्नतर योनिमा पनि जान 
सज्दछ । वस खिषयमा -उसलाई केही मात्रामा स्वतन्त्रता प्राप्त छ। उसको 
शरीरमा जुन परिवर्तन हुन्छ त्यो पनि क स्वयमूमा निर्भर गर्दछ। मृत्यु कालमा 
जस्ती भावना उसका मनमा उत्सन्न हुन्छ, त्यहीँ भावना अतुरूपको शरीर चा 
अवस्था ठसले अर्को जन्ममा पाउँदछ। याँदै मृत्यु कालमा उखले आफ्नो 
भावना चा चेतनालाई ककर-बिरालाको चेतनाजस्तो बनाएमा डसले आगामी 
जन्ममा कुकर-बिरालाको शरीर प्राप्त गर्दछ। यदि उसले आफ्नो चेतना दै 
गुणमा स्थिर गरेमा ङसलाई देवताको स्वरूप प्राप्तं हुन्छ। त्वस समय यदि कत 
कृष्णभावनाभावित्त बन्न बनेमा उसले आध्यात्विक्त जगता स्थित करच्णलौकमा 
युगेर भगच्छान्‌ श्रीकृष्णको सान्तिच्च प्राप्त गर्दछ। यौ भौतिक शरीर नाश भएपछि, 
सबै कुरा नाश हुन्छ भन्ने दाबी झूटो हो। 

च्यष्टि आत्मा एठरा शरीरबाट अर्कौ शरीरमा देहान्तरण = र वर्तमान 
शरीर तथा यसका 'कार्यक्रलापहरू नै आगामी शरीरका लागि आधारभूपि 
चन्दछन्‌। कर्मअनुसार मानि सल भिन्तभिन्त शरीर प्राप्त गर्दछ र समय पुगेपछि 
उसले त्यो शरीर त्याग गर्नु पर्दैछ। यदौ भनिएको छ-- आगामी शरीरको बीज 
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क्हन गरिरहेको सुक्ष्म शरीरले अर्को जन्ममा त्यसै 4 शरीर विकसित 
गर्दछ। एउटा शरीरबाट अर्को शरीरमा देहान्तर गर्ने प्रकृया र चंही शरीरमा रहेर 
गर्नुपर्ने जीवन-सङ्घर्षलाई कर्षति भनिन्छ । 


श्रोत्रं चक्षुः स्पर्शाने च रसनं घ्राणमेव च । 
अधिष्ठाय मनश्चायं विषयानुपसेवते ॥ ९ ॥ 


श्रोत्रम्‌ -- कान; चक्षुः -- आँखा; स्पर्शानम्‌ -- स्पर्शः च -- पनि; रसनम्‌ - 
जिभ्रो; घ्राणम्‌ -- सुङ्ने शक्ति; एव -- यनि; च -- र; अधिष्ठाय -- अवस्थित 
रहेर; मनः -- मन; च -- पनि; अयम्‌ -- यसले; विषयान्‌ -- इन्द्रिय 
विषयलाई; उपसेवते -- भोग गर्दछ। 


यसरी दौस््रौ स्थुल शरीर धारण गरेर जीवले मनका चरिपरि रहेका 
विशेष प्रकारका कान, आँखा, जिब्रो, नाक तथा स्पर्शं इन्द्रियहरू 
प्राप्त गर्दछ । यस प्रकार उसले विशो किसिमका इन्ट्रियविषयहरूलाई 
भ्योग गर्दछ । 


तात्पर्य : अर्को शन्दमा “भन्दा, यदि जीवले आफ्नो चेतनालाई कुकर र 
विरालाको स्बभावजस्तो बनाए अर्को जन्ममा उसले कुकर-बिरालाको शरीर 
पाउँदछ र त्यसैको भोग गर्दछ। चेतना मौलिक रूपमा पार्नीजस्तै सङ्लो 
वा शुद्ध हुन्छ तर पानीमा विशेष रङ्ग मिसाएपछि त्यसको रूप पनि त्यसै 
अनुरूप परिवर्तन हुन्छ। आत्मा शुद्ध भएक्काले चेतना पनि शुद्ध छ तर भौतिक 
गुणहरूको सङ्गतले गर्दा चेतनामा परिवर्तन हुन्छ। वास्तविक चेतना भनैको 
कृष्णभावनामृत हौ । तसर्थ जनन कोही कष्णभाबनामा स्थिर हुन्छ, उसको जीतन 
पवित्र हुन्छ तर यदि उसको चेतना कुनै '्ौत्रिक प्रवृत्तिसँग गाँसिएको भए 
अर्को जीवनमा उसले त्यस्तै किसिमको शरीर प्राप्त गर्दैछ। उसले फेरि पनि 
मानिसको शरीर 'पाउँदछ भन्ने केही निश्चित छैन । उसले कुकुर, बिरालो, 

सुगुर, देवत्ता ला चौरासी लाख योनिमध्ये कुनै एउटा योनि पाउन सक्दछ्‌। 


उत्क्रामन्तं स्थितं चापि भुञ्जानं खा गुणान्वित्तम्‌ । 

विमूढा नानुपश्यन्ति पश्यन्ति ज्ञानचक्षुषः ॥ १० ॥ 
उतक्रासन्तस्‌ -- शरीर त्याग गर्दा; स्थितम्‌ -- शरीरमा रहेको; वा अपि- 
अथवा; भुञ्जानम्‌ -- भोग गर्दा; चा-- अधवा, गुणान्वितम्‌ -- प्रकृतिको 
गुणक्ता अधीनः विमूढाः -- मूर्ख मानिसहरू; नं अनुपश्यन्ति -- देख्न 
सक्दैनन्‌; पश्यन्ति -- देख्न सक्दछन्‌; जान खश्चुषः -- जानरूपी आँखा 
भएका मानिसहरू। 


इलोक ११ पुरूषोत्तम योग ६३३ 


मूर्खहरू जीवते कसरी आफ्नो शरीर त्याग्दछ भन्ने कुरा लुभव्दैनन्‌ न 
तिनीहरू भ्रकतिक्छो शक ग उधीनमा रहेर कस्तो प्रकारको शरीर जीवले 
उपभोग गर्दैछ भन्ने नै चुभ्न्दच्छन्‌ तर ज्ञानको प्रशिक्षण पाएका आँखाले 
यी सम्पुर्ण कुराहरू देख्न सक्दछन्‌ । 
तात्दर्य : ज्ञानच्चक्षुघः भन्नै शब्द अत्यन्त महत्वपुर्ण छ। ज्ञानबिना कसैले 
पनि जीवल चर्तमान शरीर कसरी त्याग गर्दछ, अर्को जन्ममा उसले कस्तो 
शरीर प्राप्त गर्दछ र अहिले ऊ यस्तो शरीरमा किन बसिरहेको छ भन्ते कुरा 
जा खक्दैन। यसका लागि ज्रशास्त मात्रामा जानको जचश्यकता पर्दछ र 
त्यस्तो ज्ञान प्रामाणिक गुरु तथा श्रीमद'भगनत्‌गीता जस्ता साहित्यहरूबाट मात्र 
प्रप्त गर्ने सक्तिन्छ। यस्ता कुराहरूको अनुभव गर्ने कार्यमा अभ्यासरत व्यक्ति 
आग्यशाली हो! | 

प्रत्यक जीवते विशेष परिस्थितिको अधीनमा रहेर शरीर त्याग गर्दछ, 
ञसंलो चिडोष परिस्थितिको अधीनमा रहेर जीखन निर्वाह गर्दछ र प्रकृतिका 
गुणको अघीनमा रही चिशेष परिस्थितिको भोग गर्दैछ। फलस्वरूप क 
इन्ड्रियमोगको श्रममा परेर विभिन्न प्रकारका सुख र दुःखखबाट पीडित भइरहन्छ। 
बस्ता च्यक्तिहरू आफ्नै इच्छ र कामनासनाद्वारा सधैँ मूर्ख बनिरहन्छन्‌र शरीर 
परिवर्तन तथा विशेष शरीरमा रहेको आफ्नो असस्थितिलाई बुफ्मे सम्पूर्ण शक्ति 
नष्ट गर्दैछन्‌ । तसर्थ तिनीहरूले यसलाई कुभन सक्दैनन्‌ । आध्यात्मिक ज्ञानको 
विकास गरेका व्यक्तिले मान्न आत्मा शारीरभन्दा: भिन्न छ, र आत्माले शरीर 
परिवर्तन गरिरहन्छ अनि विभिन्न किंसिमले कर्मफल भोगिरहन्छ भन्ने देख्न 
सक्टछ,। यस्तो ज्ञान हुने व्यक्तिले बद्ध जीनहरू सस भौतिक संसारमा कसरी 
कष्ट ीगिरहेका छन्‌ भन्ने अनुभनन पनि गर्न सक्दछन्‌। त्यसैले कृष्णभाननामा 

अधि चढिसकेका भक्तहरू यो ज्ञानलाई सर्वसाधारण जनमानसमा पुन्याउन 
प्रयत्नशील रहन्छन, किनभने सर्वसाधारण मानिसहरूको न्द्ध जीवन अत्यन्तं 
कप्टमय हुन्छ} ती मानिसहरूले पनि त्यस्ती क्रष्टमय जीकवननाटर बाहिर निस्केर 
कृष्णभावनाभावित हुन पर्दछ र आध्यात्मिक लोकमा पुग्नका लागि स्वयम्‌ 
आफूलाई मुक्त च्नादनु पर्दछ। 
यतन्तो योगिनश्चैनं पश्यन्त्यात्सन्यवस्थित्तम्‌ । 
यतन्तोऽप्यकरतात्ानो चैनं पश्यन्त्यचेतसः ॥ ११ ॥ 
यतन्तः - _ च्रयाख गर्दै; -योगिनः -- अध्याल्मवरादी यौगीहरूः च ~ पनिः 


एनम्‌ -- यसलाई; घङ्यन्ति -- देखन सक्दछन्‌; आत्सनि -- आफैँमा; 
अवस्थितम्‌ -- रहेको; -यत्तन्तः -- अरवास गर्द; अपि ---यखपि; अकृत- 
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आत्मानः -- आत्मसाक्षात्कारविहीन; न -- इन्त; एनम्‌ -- यसलाई; पशयन्ति 
देख्दछन्‌; अचेत्तसः -- अविकसित मन भएका, अज्ञानी । 

आत्मसाक्षात्कार गरेका प्रयत्तशील योगीहरूले यी सनै करा स्पष्ट 
रूपमा देख्न सक्दच्छन्‌। तर जसको मन विकसित भएको छैन र जसलाई 
आत्मसाक्षात्कार पनि भएको छैन, तिनीहरूले प्रयत्न गरे पनि कहाँ के 
भइरहेको छ भन्ने देख्न सक्दैनन्‌। 

तात्पर्य : आत्मसाक्षात्कारको मार्गमा लागेका यौगीहरू छैरै हुन सक्दछन्‌ तर 
जसलाई आत्मसाक्षात्कार भएको छैन तिनले जीवको शरीरमा कस्ता कस्ता 
परिवर्तन भइरहेका छन्‌ भन्ने देख्न सक्दैनन्‌ । यस प्रसङ्गमा योगिनः शब्द 
महत्त्वपूर्णं छ। आजकाल विभिन्न किसिमका तथाकथित योगीहरू छन्‌ र 
तिनीहरूका धेरै योग सङ्गठनहरू पनि छन्‌ त्तर वास्तविक आत्मसाक्षात्कारका 
विषयमा तिनीहरू अन्धा नै छन्‌। तिनीहरू केही सीमित आसन चा व्यायाममा भै 
व्यस्त हुन्छन्‌ र केही शारीरिक सुगठन तथा स्वास्थ्य लाभ गरैर सन्तुष्ट हुन्छन्‌। 
चसबाहेक तिनीहरूलाई थप केही जानकारी हुँदैन। त्यस्ता मानिसहरूलाई नै 
भनिन्छ यतन्तोञप्य कृतात्मानः: । त्यस्तो तथाकथित योग पद्धतिको अभ्यास 
गरेर तिनीहरू कहिल्सै स्वरूपसिन््र हुन सक्दैनन्‌। त्यस्ता मानिसहरूलै 
आत्माको दंहान्तरण अक्रियालाई वरुन सक्दैनन्‌ । वास्तविक योगको अभ्यास 
गरेका व्यक्तिले मात्र: आत्मा, जगत्‌ र परमेश्वरको अनुभूति गर्न सक्दछन्‌ । 
अर्को शन्दमा भन्दा, कृष्णभाननामा रहेर शुद्ध भक्तिमा लागेका भक्तियोगीले 
मात्र कुन कुरा कसरी भइरहेछ भने कुरा ब्रुभन सक्दछ। 


यदादित्यगतं तेजो जदभासयतेञखिलम्‌ । 
यच्चन्द्रमसि यच्चाग्नौ तत्तेजो विच्ि मामकम्‌ ॥ १२ ॥ 


यत्‌-- जून; आदित्त्यगतम्‌ -- सूर्यका प्रकाशमा स्थित; तेजः -- तेजले: 

जगत्‌ -- सारा संसार; भासयते -- प्रकाशित हुन्छ; अखिलम्‌ -- सम्पूर्ण; 

यत्‌ -- जुन; चन्द्रमसि -- चन्द्रमामा; यत्‌ -- जुन; च -- पनि; अग्नौ -- 

जागोमा; तत्‌ -- त्यो; तेजः -- तेज; विद्दि -- जान; मामक्तम्‌ -- मलाट । 

= ५ विश्वको अन्धकार नाश गर्ने सूर्य मबाट नै प्रकाशित हुन्छ र 
गरी अग्नि र चन्द्रमामा हुने तेज पनि मबाट नै उत्पन्न हुन्छन्‌। 


तात्पर्य : अज्ञानी मानिसले यो सनै काम कसरी भइरहेको छ भन्ने करा बुझ्न 
सक्दैन । तथापि भगचान्‌ले यहाँ जे भन्नुभएको छ त्यसैलाई बुझे पनि मानिसमा 
ज्ञानको उदय इन थाल्दछ। सूर्य, चन्द्र, अग्नि तथा बिजुली सबैले देखेका 


क~ 
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छन्‌ तर त्यो सूर्खको क्तेन, त्यो चनत्रमाक्रो तेज अनि अग्नि र बिजुलीको तेज 
सरवे भगवानबाट उत्पन्न भएका हुन्‌ भन्ने कुरा मात्र क्रुभने प्रयास गर्नु पर्दछ। 
यस्तो अबस्थामा कृष्णभावनामृतको प्रारम्भले यस भौतिक जगतूका अद्ध 
जीवहरूको प्रगतिका लागि ठुललो अबसर प्रदान गर्दै आएको छ। जीवात्मा 
मूलतः परमेश्वरका अंश भएको हुनाले भगवानूलै यहाँ तिनीहरू कसरी आफ्नो 
घर भगबदधघाममा फकिन सक्दछन्‌, भन्ने सङ्केत्त गर्नुभएको छ। 

यस ₹लोकबाट हामी सूर्यले सम्पूर्ण सौर्यमण्डललाई अकाशित-गरिरहेको 
छभन्ने कुरा बुझ्न सक्दछौँ। न्नह्माण्डहरू धेरै छन्‌ र सौरयंमण्डल पनि धेरै छन्‌ 
तर प्रत्येक ज्रट्माण्डमा कैवलं एउटा माच सूर्य हन्छ। भगवद्गीता (१०-२१) मा 
न्द्र नालाई पनि एङटा नक्षत्र मानिएको छ नश्चत्राणामरहं शशी परमेश्वरको 
चिन्मय आक्राराच्छो आध्यात्मिक तेज चै सूर्यको प्रकाश हो । सूर्योदय सँगसँगै 
मानिसक चामकाजहरू आरम्भ हन्छलन्‌। भोजन तयार पार्नका लागि तिनीहरू 
आगो बाल्दछन्‌, कारखाना सञ्चालन गर्न र यस्ता विभिन्न काम गर्न मानिसहरू 
आगो बान्दछल्‌। आगोको सहायताले घेरै कामहरू गरिन्छन्‌, तसर्थ सूर्योदय 
अरिन प्रज्ज्वलन तथा चन्द्रमाको प्रकाश जीका लागि आनन्ददायी हुन्छन्‌ । 
विनीहरूको सहयोगचिना -जीव बाँच्नै सक्दैन। तसर्थ मानिसलाई यी सूर्य, 
चन्द्र तथा अरिनको प्रकाश र तेज स्वयम्‌ भगवान्‌ कृष्णबाट उत्सन्न भइरहेको 
छ भन्ने ज्ञान हनासाथ उनीहरूमा करृष्णभावनाको उदय हुन्छ ॥ चन्द्रमाको 
यकाशले सबै प्रकारका वनस्पतिहरू पोषित हुन्छन्‌ । चन्द्रमाको आनन्ददायक 
प्रकाश पाउँदा सानिसले सजिलौँसँग भगवान्‌ श्रीकृष्णको कृपा पाएको जीवन्त 
अनुधभृति गर्दछन्‌ र त्यसबाट आनन्दित डुन्छन्‌। उहाँको कृपाविना सूर्य, चन्द्र 
र अग्निको अस्तित्व रहँदैन र यी सूर्य, चन्द्र र अग्नि नभए हामी जीवित रहन 
सक्दैनौँ यी पनि बद्ध जीवमा कृष्णभावना जगाउने केही विचारहरू हन्‌। 


गामाविश्य च भृतानि धारयाम्यहमीजसा । 

पुष्णामि चीषधीः सर्वाः मोमो भृत्वा रसात्मकः ॥ १३ ॥ 
गाम्‌ -- लोकद्रूपा; आविश्व र पवेश गोर; च नत पति; भूतानि - जीवहरू; 
ध्यरयानि -- धारण गर्दछु; अहम्‌-- म; ओजसा -- आफ्नौ शक्तिले; 
पुष्णाति -- पाषण गर्दैछ) च -- तथा; उरौवधीः -- चनस्पतिहरू; सर्वा; - 
समस्त; सोमः -- चन्द्रमा; भूत्वा -- भएर; रस आत्तकः ` ` प्रदान गर्ने। 
म प्रत्येक लोकमा प्रवे गर्देछु र येरो शाक्तिले सबै लोकहरू आ-आफ्नो 
क्षमा स्थित 'छन्‌। य चन्द्रमा भएर सम्पूर्ण वनस्पत्तिलाई जीवनरस 
अदान गर्दछु। 
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तात्पर्य : यहाँ के कुरा बुभ्नः सकिन्छः भने, ची सबै लोकहरू भगवान्‌को 
शक्तिले गर्दा हावामा स्थिर भइरहेका न्‌ । भगवान्‌ प्रत्येक अणु, प्रत्येक लोक 
तथा प्रत्येक जीवमा प्रवेश हनुहुन्छ। ऋह्मसंहिंताता चनि यसको विवेचना 
गरिएको छ। त्यहाँ भनिएको छ-- परमात्मा भगवानका अंश हुनुहुन्छ र उहाँ 
प्रत्येक लोक, प्रत्येक ब्रह्माण्ड, मत्ये जीवर अणु अणुमा प्रवेश हुनुहुन्छ। 
डहाँको उपस्थितिले गर्दा प्रत्येक चस्तु ठीक ठीक तरिकाले “प्रकट भएका 
हुन्‌। आत्माको उपस्थिति भएकाले नै जीवित मनुष्य पानीमा पौडिच सक्दछ 
तर जब त्यो जीवित स्फुलिङ्ग. शरीरबाट बाहिर निस्कन्छ तब शरीर मुर्दा 
बन्दछ अनि त्यो शरीर पानीमा -डुङदछ। गलेपछि यो शरीर पनि तृण बा अन्य 
वस्तुजस्तै माथि उत्रिन्छ तर मर्नेबित्तिकै मृत शरीर पानीमा डुन्छ। यसै गरी 
यी सबै लोकहरू शुन्यमा अडिएका छल्‌।'भगवानको "परमशक्तिको प्रवेशका 
कारणले यस्तो भएको हो। जसरी हातभरिको घूलोलाई मुङ्ठीले अड्याइरहेको 
हुन्छ, त्यसरी नै प्रत्येक लोकलाई उहाँको शक्तिले अङ्याइरहेको छ। मुठ्ठीमा 
बन्द रहुन्जेल धूलो खस्न सक्दैन त्र त्यही धृलोलाई हानामा फाल्नेवित्तिकै 
त्यो-तल 'फर्दछ। 
यसै गरी वायुमा पौडिरहेका यी सबै लोकहरू बास्तबमा विराट स्वरूप 

भगवानका 'मुङ्ठीमा बाँधिएका छन्‌। उहाँको बल र शक्तिले गर्दा च समग्र 
वर तथा अचर वस्तुहरू आ-आफ्ना स्थानमा अडिएर रहन सकेका -छन्‌। 
वैदिक मन्त्रमा पति भनिएको छा-- भगवानको शक्तिले गर्दा सूर्य चम्किरहेका 
छन्‌ तथा सारा लोकहरू लगातार घुमिरहेछन्‌। उहाँको कारणले -यद्धि यस्तो 
नहुनेभए यी सारा लोकहरू वायुमा चूलोका कण उडेजस्तै ङड्ने-थिए र नष्ट 
व व चन्द्रमाबाट सबै बनस्पतिहरूको 
गर्दछन्‌ । चन्द्रमाको प्रकाशचिना आसति न 
न स्वादिष्ट नै हेन्छन्‌। मानव समाजले भगवानको कडा सकर 
छन्‌, सुखपूर्वक बाँचिरहेछन्‌ र भोजनको स्वाद लिइरहेका छन्‌, अन्यथा मानव 
जाति जीचित रहन पनि सबने थिएन । यहाँ रसात्मक अत्यन्त महत्त्वपूर्ण 
छ। प्रत्येक चस्तृ परमेश्वरको नता 

४ ऋत | शक्तिद्वारा चन्द्रमाको प्रभावले स्वादिष्ट 


अहँ बैश्वानरो भूत्वा प्राणिनां देहमाश्चित्त: । 
मआजापानसमायुक्त; पचाम्यन्नं चतुर्विधम्‌ ॥ १४॥। ` ` 


अहम्‌ -- म; वैश्वानरः -- पाचन अग्निका रूपमा येते पूर्णं अंशः. भूत्वा -- 
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भएर; प्राणिनाम्‌ -- सबै -जीवहरूका; देहम्‌ -- शरीरहरूमा) आश्रित्तः -- 
रहेको; आण -- निश्वास ( म्राण चायु) ; अपान -- अधो वायु (अपान वायु); 
समायुक्तः -- सन्तुलित राखेर; पचामि -- पचाउँदछु; अन्नम्‌ -- अन्न 
(खाद्य ) ; चतुःविधम्‌ -- चार प्रकारका । 


म सै जीवका शरीरमा रहने वैश्वानर वा पाचन-अरिन हुँ र मैले 


चै स्वास-प्रश्वासखुक्त प्राणवायुमा मिलेर चार प्रकारका 'खाडाहरूलाई 
पचाउने काम गर्दछु । 


तात्पर्यं : आयुर्खेद शास्त्रअनुसार आमाशय (पेट) मा पनि एकप्रकारको 
अरिन हुन्छ र त्यसले खाइएको सम्पूर्ण भोजन पचाठने काम गर्दैछ) त्यो अगिनि 
प्रज्ञ्वलित धको समय हामीलाई भोक लाग्दछ र त्यही अग्नि मन्द भएको 
समव भोक लाग्दैन। यसरी कहिलेकाहीँ अग्नि कम भएमा औषधिउपचारको 
यनि आवश्यकता पर्दछ। जै हौस्‌, यो अग्निलै भगवानको प्रतिनिधित्व गर्दछ, 
वैदिक साहित्य बहदारण्सक उपनिषद्‌ ( ५.९.१) मा पनि अयमग्निर्वश्वानरो 
योऽयमन्तः पुरूषे येनेदमन्नं पच्यते यस मन्त्रद्वारा परमेश्वर चा ब्रह्म नै 
अग्निका रूपमा आमाशयभित्र रहेर सवै प्रकारका अन्न पचाउने गर्नुहुन्छ 
भन्ने कुराको पुष्टि गरिएको छ। यसरी सबै प्रकारका अन्तलाई पचाउने 
कार्यमा भगचान्‌को भूमिका रहने हँदा जीव खानेकुरामा स्वतन्त्र छैन। पाचन 
कार्यमा भगवानले सहायता नंगरुञ्जेल 'केही खान सकिँदैन। भगवानले नै 
खादर अन्तको -उत्पादन गर्नु हुन्छ र उहाँले नै उक्त खाद्यलाई पचाउने काम 
पनि गर्नु हुन्छ। ठहाँका कृ पाले हामी जीवनको आनन्द लिइरहेका छं । वेदान्त 
सूत्र (१.२.२७) मा यसको पुष्टि गर्दै भनिएको छ-- शब्दादिभ्योऽन्तः 
प्रतिष्ठानाच्च अर्थात्‌, भगवान्‌ च्चनि वा शन्दभित्र, शरीरभिन्न, वायुभित्र 
क्त्या आमाशायमा -पनि पाचन शक्तिका रूपमा उपस्थित हनुहुन्छ। खाद्य चार 
प्रकारका 'हुन्छन्‌-- कुनै निल्ने, कुनै व्राठने, कतै चाट्ने र कुनै चुस्ने) 
भगवान्‌ सवै प्रकारका खाद्यलाई पचाउने पाचन शक्ति हुनुहुन्छ। 

सर्वस्य चाहं हदि सन्िविष्टौ 

पत्तः स्परतिर्ञानिमपोहनं च । 

वेदैश्च सर्वैरहमेव वेद्यो 

चेदान्तकद्वेदविदेव चाहम्‌. ॥ १५॥ 
सर्व॑स्य -- सबै प्राणीहरूक्रां; च -- तधा; अहम्‌-- म; ददि - हृदयमा; 


'सन्निविष्ट; -- रहेको; मत्तः -- मबाट; स्मृतिः -- स्मरणशच्छि; ज्ञानम्‌ - 
ज्ञान; अपोहनम्‌ -- विस्मरति; च -- तथा; वेदैः -- बैदहरूद्वारा; च पनि; 


~ -- बुडी `~ ~ ~~ ~ -- न = - ~~ ~ ~ --~~ ~ --* ~ ¬~ 
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सर्वः -- सबै; अहम्‌-- म हँ; ए -- निश्चय “नै; वेद्यः -- जाननयौग्य 
(जेय) ; वेदान्त-कृत्‌ -- वैदान्तका खङ्लकलनकर्ता; चेदवित्‌ -- वेदका ज्ञाता; 
एव -- निश्चय नै; च -- तथा; आहम्‌ -- म। 
म प्रत्येक जीवका' हृदयमा अव्रस्थित छु। मबाट नै स्मृति, ज्ञान र 
विस्मृतिहरू हुन्छन्‌। म नै वेदहरूद्वारा जान्न योग्य छु। निश्चय तै म 
वेदान्तको सङ्कलनकर्ता हुँ र म नै सव्रै वेदको ज्ञाता पनि हुँ। 

तात्पर्यं : परमेश्वर, परमात्माका रूपमा प्रत्येक जीवा हृदयमा निलास गर्नु 
हुन्छ र उहाँबाट स्वै कर्महरू प्रारम्भ हुन्छन्‌। जीव आफ्ना पूर्वजन्यका सतै 
कुराहरू “भुल्ने गर्दछ तैपनि उसले प्रत्येक कार्यहरू परमेश्वरको निर्देशानुसार 
गर्नुपर्ने हुन्छ। परमेश्वर उसका सबै कार्यका साक्षी हुनुहुन्छ। जीवर यस जन्ममा 
पनि आफ्ना विगतका: कर्मअनुसारका कार्य गर्न थाल्दछ। यसका लागि 
आवश्यक पर्ने ज्ञान र स्मृत्ति कसलाई दिइएको हुन्छ तर आफ्ना पूर्वं जीवनका 
कुराहरू उसले बिसिँदै जान्छ। भगवान्‌ सर्व॑व्यापौ मात्र हुनु हन्न, उहाँ ्रत्यैकका 
हृदयमा निवास गर्नुहुने अन्तर्यामी पनि हनुहुन्छ। उहाँले नै विधिन्न कर्मको फल 
प्रदान गर्नु हुन्छ। उहीँ निराकार रद्य, भगवान्‌ र अन्तर्यामी परमात्माका रूपमा 
मात्र होइन, वैदका अनतारका रूपमा पनि पूजनीय हुनुहुन्छ। वेदले मानिसहरू 
0 उचित ढङ्गले आफ्नो जीवन बिताउन सकून र अन्त्यमा “भगवानूको धाममा 
फर्किन सकून भनेर सही किसिमको बाटो: देखाङने गर्दछन्‌। वेदहरूले भगवान्‌ 
श्रीक्षष्णका बारेमा ज्ञान प्रदान गर्दछन्‌ श्रीकृष्ण आफैँ बेदव्यासको अवतार 
लिएर वेदान्तका सूत्रहरूको"सङ्कलन पनि गर्नु हुन्छ। वेदान्त 'सुत्रकै भाष्यका 
रूपमा लेखिएको -श्रीमद्भागवत्‌्साव्यासदेवलै वेदान्त सूत्रको यथार्थ ज्ञान प्रस्तुत 
गर्नुभएको छ। भगवान्‌ स्वयम्‌ पूर्ण हुनुहुन्छ, त्यसैले उहाँ बद्ध जीवहरूको 
उद्धारका लागि जननः प्रदान गर्नु हुन्छ, त्यसलाई “पचाडनु हुन्छ, तिनीहरूको 
क्रियाकलापहरूको साक्षी बनिदिनु हुन्छ र वेदका रूपमा तिनीहरूलाई लान पनि 
दिने गर्नु हुन्छ। साथै भगवान्‌ श्रीक्रष्णका रूपमा भगवद्गीताका शिक्षक पनि 
हुनुहुन्छ। यस प्रकार ठहाँ सर्वकल्याणकारी तथा सर्वदयामय ईश्वर हुनुहुन्छ। 
त्यसैले उहाँ कद्ध जीवहरूका लागि सधैँ पूजनीय हुनुहुन्छ। 

अन्तः प्रविष्टः शास्ता जनानाम्‌ जीवले आफ्नो शरीर छोड्नासाथ 

उक्ते शरीरलाई चिर्सन्छ तापनि परमँश्वरद्वारा प्रेरित भएर पुनः पूर्ववत्‌ काम गर्न 
थाल्दछ। जीवले बिर्सिए नि भगवानूले उसलाई त्यस्तो चुद्धि दिनु हुन्छ, जसद्वारा 
ऊ आफ्नो पूर्खजन्मको अधरो कामलाई फेरि नवीकरण "गर्न सुरु गर्दछ। यस 
प्रकार जीवलै आपना इदयमा विराजमान रहनै -परमेश्वरका आदेशानुसार यस 
जगतूका सुख र दुःखको भोग गर्दछ, अझ त्यति मान्न नभएर उहाँबाट वेदको 


छ ।। 
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अध्ययन गर्ने र त्यसलाई भने अनसर पनि प्राप्त गर्देछ। यदि कसैले साँच्चै 
नै वेदको ज्ञान आप्त गर्न चाहेमा भने त्यस कार्यका लागि आवश्यक हुने बुद्धि 
अगवान्‌ श्रीकृष्णले उसलाई प्रदान गर्नु हुन्छ। उहाँले वैदिक ज्ञान किन अदान 
गर्नु हुन्छ? किनभने जीवले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बुभनु अति आवश्यक छ] 
बैदिक साहित्यले यसक्रो पुष्टि गरेको छ। योऽसौ सर्वैर्वदैगीयते अर्थात्‌ चारै 
चददेच्ि लिएर चैदान्तं सूज तथा उपनिषद्‌. र पुराणहरू समेतका समग्र चैदिक 
साहित्वमा परमेश्वरका महिमाको गान गरिएको छ। वैदिक अनुष्ठानद्वारा, 
खैदिक दर्शनको परिचर्चा्दासया र उहाँका भक्तिमय सेवापूजाद्वारा ङहाँलाई प्राप्त 
गर्न सकिन्छ। अतः बेदको उद्देश्य भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बुभ॑नु हो । वेदक 
निर्देशनअचुसार हामी श्रीकृष्णलाई चिन्न सक्दछौँ र श्रीकृष्णको अनुभूति गर्न 
अस्र भगवान्‌ नै परमलक्ष्य हनुहुन्छ। वेदान्त सुत्र (१.१.४) ले चनि यसको 
पुष्टि गरेको छ, जस्तै -- तत्तु समन्वयात्‌ अर्थात्‌ मानिसले तीन अवस्थामा 
रहेर सिद्धि प्राप्त गर्द । वैदिक साहित्त्यको ज्ञानद्वारा मानिसले भगनान्‌सँगको 
आफ्नो सम्बन्ध खुभ्दछ, विभिन्न विधि-विधानहरू सम्पन्न गरेर क डहाँ समक्ष 
फन सङ्दछ र अन्त्वमा भगवानूलाई नै परमलक्ष्यका रूपमा प्राप्त: गर्दछ। 
यस श्लोकमा चेदको प्रयोजन, चेदको ज्ञान र वैदको लक्ष्यलाई स्पष्ट रूपले 
परिभावित्त गरिएको छ 

द्वाविमौ पुरुषौ लोके क्षरश्चाक्षर एव च । 

क्षरः सर्वाणि भूतानि कूटस्थोऽक्षर उच्यते ॥ १६ ॥ 


द्वी - दुईचटा; इमौ -- यी; पुरुषौ -- जीवात्मारूः लोके -- संसारमा; 
श्वरः -- च्युत; च -- तथा; अक्षर -- अच्युत; एव -- निश्चय नैः च- 
तथा; क्रः -- च्युत; सर्वाणि - सम्पूर्ण; भृतानि -- जीवहरू; कूटस्थः -- 
एकत्नमा; अक्षर: -- अच्युत; उच्यते -- भनिन्छ। 

जीव दुई प्रकारका छन्‌। एक च्युत र अर्को अच्युत । भौतिक जगतूमा 
प्रत्येक जीव च्युत ८ क्षर ). हुन्छ र आध्यात्मिक जगत्मा प्रत्येक जीद 
अच्युत ( अक्षर ) भनिन्छ । | 

तात्पर्यं : स्वयम्‌ भगवानले व्यासदेवको अवतार लिएर लेदान्त सूत्रको 
प्रतिपादन गर्नुभएको कुरा पहिलै नै भनियो । अनं यहाँ भगवानले संक्षेपमा 
वेदान्त सूत्रको विषयवस्तु प्रस्तुत गर्दै हुनुहुन्छ उंहाँका अनुसार अनन्त 
सङ्ख्यामा रहेका जीवहरूलाई च्युत्त ( क्षर) र अच्युत (अक्षर) गरौ चह 
वर्गमा विभाजन गरिएको 'छ। जीव भनेका भगवानका सनातन पृथकीकृत -्मंश 
हन्‌। जव तिनीहरू भौतिक प्रकृतिका सम्पर्कमा आउँदछन्‌, जी कभूल भनिन्छ। 
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संस्कृत शब्द क्षर सर्वाणि भूतानिको अर्थं जीवात्मा च्युत (क्षर) हुन्‌ भन्नु 
हो। भगवानसँग एक हने जीवलाई अच्युत भनिएको छ । एक हुनुको: अर्थ 
आ-आफ्नो निजी सत्ता नै नरन्‌ होइन, करु दुवैका बीचमा भिन्नता, नहुनु मात्र 
हो । तिनीहरू सबै सृष्टिको प्रयोजनप्रति सहमत छन्‌ । निश्चय नै आध्यात्मिक 
जगतमा सृजना भन्ने कुरा केही छैन तापनि चेदान्तसूत्रले भगवानलाई सवै 
उद्पलको खोत मानेको हँदा यहाँ त्यही विचारधाराको व्याख्या गरिएको छ। 

_ मगावान्‌ श्रीकृष्णको भनाइ अनुसार जीवका दुई श्रेणी छन्‌। यस कुरालाई 
वैदले पनि प्रमाणित गरेको छ, त्यसैले यसका बारेमा शंका गर्ने कुनै ठाउँ छैन। 
मन र पाँच इन्द्रियहरूलाई लिएर यस संसारमा सङ्घर्ष गरिरहेका जीवहरू 
शरीरधारी छन्‌ तर शरीर परिवर्तनशील छ। जबसम्म जी वात्मा बद्ध अवस्थामा 
रहन्छ तबसम्म उसको शरीर पति पदार्थका संसर्गबाट परिवर्तन भइरहन्छ। 
पदार्थ सधैँ परिवर्तनशील हुन्छ। त्यसैले जीव पनि परिवर्तनशील देखिन्छ तर 
आध्यात्मिक जगतमा: शरीरको निर्माण पदार्थबाट हुँदैन; त्यसैले उसमा परिवर्तन 
पनि हुँदैन। भौतिकं जगत्‌का जीवात्माहरू छ; प्रकारका परिवर्तनहरूनार पार 
हुने गर्दछन्‌, ती हुन्‌-- जन्म, वृद्धि, स्थिति, प्रजनन्‌, क्षय र विनाद्य । यी सबै 
भौतिक शरीरका परिवर्तन हुन्‌। तर, आध्यात्मिक जगतमा शरीर परिवर्तन हुँदैन, 
त्यहाँ जन्म छैन, मृत्यु छैन र बुढ्यौली पनि छैन। त्यहाँ सबै एउटै अबस्थामा 
रहन्छन्‌। क्षरः सर्वाणि श्रुतानि सृष्टिका प्रथम ` जीवात्मा ज्रट्मादेखि लिएर 
सानो कमिलासन्मका सवै जीवहरू भौतिक प्रक्रतिका संसर्गमा आउँदछन्‌ र 
यहाँ आएर तिनीहरूले आफ्नो शरीर परिवर्तन गर्दछन्‌, तसथं यी सनै क्षर अर्थात्‌ 
च्युत हुन्‌, तर आध्यात्मिक जगत्मा तती सधैँ एकत्व भावमा मुक्त रहन्छन्‌। 

उत्तमः पुरुषस्त्वन्यः परमात्मेत्युदाहृतः । 
यौ लोकरजयमाविश्य लिभर्त्यव्यय ईश्वर: ॥ १७ ॥ 


उत्तमः -- सर्वश्रेष्ठ; पुरुषः -- व्यक्ति; तु -- तर; अन्य: -- अरू; परम -- 
परम; आत्मा -- आत्मा; इतति -- यसरी; वदाहतः -- भनिन्छ; यः -- जुन; 
लोक -- न्रह्माण्डको; तयम्‌ -- तीन विभाग; आविश्य - अ्रवेश गरेर; 
बिभर्ति -- पालन गर्नु हुन्छ; अव्ययः -- अचिनाशी ; ईङ्वरः -- भगवान्‌ । 

यी दुबैका अतिरिक्त एउटा सर्वश्रेष्ठ अविनाशी परमपुरुष परमात्मा 
हुनुहुन्छ, जो तीनै लोकमा प्रवेश गरी ती सबैलाई पालन गरिरहनु हुन्छ। 


तात्पर्यं : १७ श्लोकको भावार्थं कठोपनिषद्‌ (२.२:१३): तथा श्वेताश्वतर 
उपनिषद्‌ (६.१३) मा अत्यन्त सुन्दर तरिकाले प्रष्स्याह्एको छ। त्यसअनुसार 
सृष्टिमा केही बद्ध र कैही मुक्त अवस्थाका गरी असङ्ख्य जीवहरू छन्‌ र 


ए । 
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तौ सबैमा एउरै परमपुरुष परमात्मा हुनुहुन्छ।:उपनिषद्को यस्तो स करां 
छ.-- नित्यो नित्यानां चेत्तनश्चेत्तनानाप्‌ तात्पर्य के हो भने, बद्ध तथा 

दुद प्रकारका सबै जौचहरूमा डरा परमपुरुष भगवान्‌ हुनुहुन्छ र उहाँले नै ती 
सबैको पालन गर्ने हुन्छ र तिनलाई तिनीहरूको विकिध कर्मअनुसार भोग गर्नै 
संबिधा पनि प्रदान गर्नु हन्छ;। उनै भगवान्‌ 'परमात्माक्ता रूपमा सबैका हृदयमा 
तिवास मन्‌ हुन्छ। उहाँलाई राम्रोसँग बुझेको चुद्धिमान्‌:व्यक्तिले मात्र जीवनमा 
पुर्ण शान्ति प्राप्त गर्दछ, अरूले पाडँदैन। 


चस्मात्झरमलीतोञहसक्षरादपि चोत्तमः । 
अतोउस्मि लोके वेदे च प्रथित्तः पुरुषोत्तमः ॥ १८ ॥। 


यस्मात्‌ -- किनभने: क्षरम्‌ -- च्युत; अतीतः -- दिब्य; अहम.-- म 
छ; अक्षरात्‌ -- अक्षर वा :अच्युतभन्दा पर; अपि -- पनिः च-- तथा; 
उत्तमः -- सर्वश्रेष्ठ; अतः -- अत्तएव; ऊस्म -- म छुः लोक -- संसारमा; 
चदे -- रदित साहित्यमा; च -- तथा; प्रथितः -- विख्यातः चुरूव-उतत्तमः -- 
पटमरपुरुष्का रूपमा । 


म सर्वेश्लेष्ठ तथा दिव्य भएको हुनाले च्युत र अच्युत ( क्षर र अक्षर ) 
_दुबैभन्दा घर छु तथा सस संसारमा र वेदमा पनि परमघुरुघका रूपमा 
विस्थ्यात्त छु। 
तात्पर्य : बद्ध जीव दोस्‌ बा मुक्तात्मा होस्‌ -- भगवान्‌भन्दा दुलो कोही हुन नै 
सक्दैन 1 त्यसैले उहीँ पुरूषोत्तम हुनुहुन्छ। यहाँ जीन तथा भगवान्‌. पथक्‌ व्यष्टि 
हन्‌ थने स्पष्ट छ तर तिनमा अन्तर के छ भने, जीतात्मा बद्ध अवस्थामा 
रहेको होस्‌ वा मुक्त अबस्थामा; डसले मात्रामा भगवानको डाचिन्त्य-शक्तिलाई 
पार गर्ने सक्दैन । जीवात्मा र परमेश्वर समान स्तरका चा बराबरीका हन्‌ भन्नै 
योच् सबै पक्षबाट गलत हौ । जीनत्मा र परमैश्वरको च्यक्तित्वक्ा बीचमा 
जहिले पनि श्रेष्ठता र निम्नता रदिरहन्छ। भगवान्‌भन्दा दुली रोही पनि हुन 
सक्दैन, त्यसले यो उत्तम शान्द यहाँ अत्यन्त सार्थक छ। 
यहाँ यौ लोक शब्द पौँसूष आगम (स्मृति शास्त) का लागि प्रयोग 
भएको छ) निरूक्ति कोशमा यसको पुष्टि गर्द भनिषएको छ लोक्यते 
वेदार्थाईनेन- - चदको प्रचोजनकौ व्याख्या स्मृति शास्त्रहरूद्धारा गरिएको छ। 
लेदहरूमा भगवानको अन्तर्यामी परमात्मा स्बसरूपक्ो पति चर्णन गरिएको छ। 
वैदिक -शास्न छान्दोग्य उपनिषद्‌. ( ८;१२.३) मा लेखिएको छ “तावदेष 
सखन्प्रसादोज्स्माच्छरी रात्स्मुत्थाय परर ज्योतिरूपं सम्पद्य स्वेन, रूपेणा- 
भिनिष्पद्यते स उत्तम: पुरूषः । अयत्‌ -- शरीरबाट नाहर त्सस परम आत्मा 
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निराकार न्नह्मज्योतिमा प्रवेश गर्नु हुन्छ। अनि उहाँ आफ्नो: आध्यात्मिक 
पहिचानका साथ आपनो त्यही रूपमा रहनु हुन्छ। उहाँ 'प्रमआत्मालाई नै 
परमपुरुष भनिन्छ। यसको अर्थ-- परमपुरुषले आफ्नो आध्यात्मिक तेजको 
अदर्शन गर्नु 'हन्छ र प्रसारित गर्नु हुन्छ हनुहन्छ। यही नै परमप्रकाश हो! 
परमपुरुषको पनि एउटा स्वरूप छ त्यौ-- अन्तर्यामी परमात्मा स्वरूप हो। 
सत्यवती र पराशारका पज्नका रूपमा अवत्तार' लिएर व्यासदेवका रूपमा ठ्हलि 
नै वैदिक ज्ञानक्को व्याख्या गर्न हुन्छ। 


यो मामेवमसम्मूढो जानाति पुरुषोत्तमम्‌_ । 
स सर्वविद्भजति मां सर्वभावेन भारत ॥ १९॥ 


यः -- जसले; माम्‌ -- मलाई; एवम्‌ -- यसरी; असम्मूढः -- शाँकारहित 
भएर; जानाति -- जान्दछ; पुरुष उत्तमम्‌ -- भगान; सः- त्याः 
सर्वचित्त्‌ -- सर्वक्तात्ताः भजति -- भक्ति गर्दछ; साम्‌ -- मलाई; 
सर्वभावेन -- सतै प्रकारलै; भारत -- हे भरतपुत्र। 

जसले शाँकारहित भएर मलाई नै पुरूषोत्तम भगवानको रूपमा जान्दछ 
त्यसले स्च कुरा जानेको मानिन्छ। हे भारत्त! त्यस्तो व्यक्तिले आफूलाई 
सधैँ मेरै पूर्ण भक्तिमा संलरन गराइराख्दछ । १ 

तात्पर्य : जीव तथा परमसत्य भगवानको स्वाभाविक स्थितिका विषयमा 
मानिसहरू चिभिन्न दार्शनिक बहस गर्दछन्‌ त्तर यस श्लोकमा भगवान्‌ स्पष्ट 
व्याख्या गर्दै भन्नु हुन्छ-- "जसले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई परमपुरुषका रूपमा 
जान्दछ त्यही व्यक्ति नै वास्तवमा सबै कुराको ज्ञाता हो।" अपूर्ण ज्ञाताले 
परमसत्यका विषयमा केवल चिन्तन मात्रै गर्दछ र पूर्ण ज्ञाता आफ्नो अमूल्य 
समयको अपच्यय नगरी सोझै कृष्णभावनामा संलग्न हुन्छ र भगवानको 
भक्ति गर्न प्रारम्भ गर्देछ। भगवढ्गीताका सम्पूर्ण श्लोकमा यही सत्यलाई जोड 
दिइएको छ। तैपनि जीच र परमेश्वरलाई एउटै खा समान ठान्ने भरगवद्गीताका 
धर कट्टर भाष्यकारहरू पनि छन्‌। मौखिक रूपमा सुनेर 'जानिने हुनाले वैदिक 
सानलाई श्रुति भनिन्छ। वास्तवमा चैदिक उपदेश भगवान्‌ श्रीकृष्ण तथा उहाँका 
म्रतिनिधिस्वरूपर आधिकारिक भक्तबाट मात्र ग्रहण गर्नु पर्दछ। यहाँ भगवान्‌ 
श्रीकृष्णले प्रत्येक जस्तुको अन्तरलाई सुन्दर त्तारिकाले च्याख्या गर्नुभएको 

छ,। त्यसैलै मानिसले त्यही खोत्तवाट श्रवण गर्नु पर्दछ। सुँगुरले सुनेजस्तै 

गरी सुनेर केही लाभ हुँदैन; मानिसले आधिकारिक व्यक्तिबाट सुनेर चुभनु 

पर्दैछ। वौद्धिक चिन्तन गरैर मात्र पनि झुँदैन। मानिसले सम्पूर्ण जीवहरू सधे 
भगनानूका अधीनमा छन्‌ भन्नै कुरा चिनम्न भावले भरगबद्णताबाट नै सुन्नु 
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अर्दैछ। जसले यो कुरा चुभ्दछ त्यसले नै भगवान्‌ श्रीकृष्णले 'भन्तुभएअनुसार 
वेदको प्रयोजनलाई जानेको मानिन्छ। यीनाहेक अरू: कसैले: पनि लेदको 
आशय बुभ्दैनन्‌। 
जत्ति शान्द पनि 'यहाँ अत्यन्त 'सार्थक छ कतिपय ठांडँमा भजति 
ज्ञल्दको सम्बन्ध भगवानूको सेवा गर्ने अर्थमा व्यक्त भएको छ। यदि कुनै 
ब्यक्ति पूर्ण कृष्णभावनाम्रृतमा संलग्न छः तरा भगवानको भक्तिमा तल्लीन 
छ उसले सारा वैदिक ज्ञानलाई बुझिसकेको छ; भन्ने जान्नु पर्दछ। वैष्णव 
। = -परम्यरामा कै भन्ने गरिन्छ-- कृष्णभक्तिमा लागेक्ो 'भक्तले परमसत्यलाई 
।  खुभन अरू आध्यात्मिक विधिलिधानको पालन गरिरहनुपर्ने कुनै आवश्यकता 
उदन भगवानको भक्तिसेव्रामा संलग्न भषको इनाले ऊ पहिले नै आफ्नो 
लक्ष्यसम्म पुगिसकेको हुन्छ । ज्ञानका सबै प्रारस्मिक विधिहरूलाई डसले: 
पार गरिसकेको हुन्छ र कसैले सयौँ हजारौँ जन्मसम्म चिन्तन' गरिरहे 
पनि श्रीकृष्ण नै भगवान्‌ इनुहुन्छ र उहाँको शरणमा पर्नु पर्दैछ "न्ते -लश््य 
निर्धारण गर्ने सक्दैन । फलस्वरूप उसक्रा व्षदिखिक्ता वा धेरै जन्मका सम्पूर्ण 
चिन्तनहरू व्यर्थ प्रमाणित हुन्छन्‌। 
इति गुह्यतमं शास्त्रमिदमुक्तके मयानघ । 


: एतदनुदध्वा बुन्द्रिमान्स्यात्कृतकत्वशच भारत ॥ २० ॥ 
इति -- यस्तो; गुह्यतमम्‌ -- त्यन्त गोपनीयः; शासनम्‌ -- लास्नः इदम -- 
यो; उक्तम्‌ -- भनियो; मया -- मद्वारा; अनघ -- हे निष्पाप; एतत्‌ -- यो; 
वुद्ध्वा -- बुझेर; चुच्छिमान्‌ -- बुद्धिमान्‌; ` स्वात्‌ -- इन जान्छ) करतः 
कृत्यः -- आफ्नी प्रयत्लमा परिपूर्णः; च -- तथा) भारत है सरतमुत | 

हरे अनघ! यो ज्ञान वैदिक शास्त्रको सबैभन्दा गोपनीय अश हो जसलाई 
अहिले मैले प्रकट गरेँ। हे भरतपुत्र! जसले सलाई राम्ररी खुफभ्दछ त्यो 
वुद्धिमान्‌ मानिन्छ र उसका सबै प्रयासहरू पूर्ण भएको मानिन्छ । 


तात्पर्य : यहाँ भगवानले सम्पूर्ण शास्त्रको सार यही हो भन्ने कुरा स्पष्ट 
पानुभयो। तसर्थ भगवानले जुन रूपमा भन्नुभयो हामीले त्यहीँ रूपमा यसलाई 
ग्रहण गर्न पर्दछ।'ससी भएमा: नै मानिस बुद्धिमान्‌ हुन्छ र दिव्य कबि ज्ञानले पूर्ण 
हुन्छ। अर्को शब्दमा भन्दा भगवानूको यौ र्दिच्य दर्शनलाई बुभने र उहाँको 
दिव्य सेवामा लागिरहने व्यक्ति तै प्रकृतिको गुणका सनै संक्रमणबाट मुक्त 
हुन सक्दछ। भक्ति भनेको चै आध्यात्मिक ज्ानक्रौ एउटा विधि हो । जहाँ भक्ति 
हुन्छ, भौतिक संक्रसणहरू त्यहाँ हुदैनन्‌। भगवद्भक्ति र स्वयम्‌ भगवान्‌ 
एउटै हुनुहन्छ; समान हुनुहुन्छ, किनभने यी दतै आध्यात्मिक हुन्‌। भक्ति 
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परमैश्वरको अन्तरङ्गा शक्तिमा रहन्छिन्‌। भगवान्‌ सूर्यसमान हुनुहन्छ र 
अज्ञानलाई अन्धकारसमान मानिन्छ। त्यसैले जहाँ सूर्यको उपस्थिति हुन्छ 
त्यहीँ अन्धकार हुने प्रश्न नै उठ्दैन। अतः जहाँ सुयोग्य गुरुका निर्देशनमा रहेर 
भक्तिको उपासना गरिन्छ त्यहाँ अज्ञान हँदैन। 

प्रत्येक व्यक्तिले कृष्णभावनामृतलाई ग्रहण गर्न पर्दछ र शुद्ध एवं 
बुद्धिमान्‌ हुनका लागि भगवानको भक्ति गर्न पर्दछ। जनसम्म कसले यही 
पद्धतिले भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई: जान्दैन“ रू उहाँका भक्तिमा लाग्दैन तबसम्म 
सामान्य मतुष्यका दृष्टिमा त्यो व्यक्ति जतिसुकै बुद्धिमान्‌ मानिए पनि यथार्थमा 
त्यसलाई परिपूर्ण बुद्धिमान्‌ मानिँदैन। यहाँ जुन अनध शब्दले अर्जुनलाई 
सम्बोधन गरिएको छ; त्यो पनि अत्यन्त सार्थक छ। है अनघ अर्थात्‌ हे 
निष्याप भन्नुको अर्थ सबै पापकर्मबाट मुक्त नभएसम्म भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 
बुझ्न अति कठिन हुन्छ भन्ने हो। प्रथमतः मानिस सवै संक्रमणहरूबाट तथा 
सबै पांपकर्महरूबाट मुक्त हुनु पर्दछ। अनि मात्र उसले भगवानूलाई बुझन 
सक्दछ। यो भक्तियोग अत्यन्त शुद्ध र शक्तिशाली हुनेहुँदा एक पटक भक्तिमा 
लीन भएपछि मानिस स्वतः निष्पाप हुन सक्दछ 

कृष्णभावनामा :लागेका शुद्ध भक्तहरूको सङ्गतमा रहेर भक्ति गर्दा 
कतिपय विशेष कुराहरूलाई छ्वोडिदिनुपर्ने हुन्छ। सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा 
हृदयको दुर्बलतामाथि विजय प्राप्त गर्नु हो। प्रकृतिमाथि प्रभुत्व जमाउने 
इच्छाका कारणले गर्दा मानिसको पतन हुन्छ र यसरी मानिसले भगवानको 
दिव्य प्रेमाभक्तिलाई त्याग्न पुग्दछ। हृदयको अर्को दुर्बलता आधिकारिक 
रूपले भौतिक प्रकृतिमाथि प्रभुत्व जमाउने इच्छा राखी भौतिक पदार्थको 
स्वामित्त्वप्रति आसक्त हुनु हो। हृदयको यस्तै दुर्नलताका कारणले गर्दा नै 
मानिस सांसारिक समस्याबाट ग्रस्त भएको “हो । यसः अध्यायका प्रारम्भिक 
पाँच श्लोकहरूमा हृदयका यिनै दुर्बलताबाट मुक्त हुने विधिको वर्णन गरिएको 
छ र छैटौँ श्लोकदेखि अध्यायको अन्त्यसम्म पुरूषोत्तमयोगक्रौ विवेचना 
गरिएको छ॥ | क 


यस प्रकार श्रीमद्भगवद्गीता अन्धअन्तर्गत ' पुरुषोत्तम योग' शीर्षक पन्झौँ 
अध्यायको भक्तिवेदान्त तात्पर्य समाप्त भयो । = 


अध्याय-सोह 


दैवी तथा आसुरी स्वभाव 


श्रीमगवानुवाच 
अभयं सत्वसंशुच्िर्ञानयोगव्यव्रस्थितिः । 
दानं दमश्च यज्ञश्च स्वाध्यायस्तप आर्जवम्‌ ॥ १॥ 
अहिंस्रा सत्यमक्रोधस्त्याग: शान्तिरपैशुनम्‌ । 
दया भृतेष्वलोलुप्त्यं मार्दवे हीरचापलम्‌ ॥ २॥। 
तेजः क्षमा धतिः णौचयद्रोहो नातिमानिता 1 
अवन्ति सम्पदं दैवीमभिजातस्य रतत ॥३॥ 


श्रीभगवान्‌ उवाच -- भगवानले भन्नुभयो; अभ्यम्‌ -- निर्भवत्ता; सत्त्च- 
संशुद्धिः -- आफ्नो अस्तित्वको शुधि; जान -- जानना; यग -- संयुक्तं हुन; 
व्यवस्थितिः -- चित्ति; दानम्‌ -- दान; दमः -- मनको नित्रह; च -- तथाः 
चज्ञः - वत्त सम्पादन; च -- तथा; स्वाध्याचः ना वैदिक खादित्यको अध्ययन; 
तपः -- तपस्या; आर्जवम्‌ -- सरलता; अहिंसा -- अहिंसा; सत्त्यम्‌ -- सत्यता; 
अधः - 'क्ोचबाट मुक्ति; त्यागः -- त्याग; छान्तिः - शान्ति; अपैश- 
नम्‌-- अर्काको दोष देख्न नचाहने; दवा -- दया; भुतेषु -- सम्पुर्ण प्राणीहरूमा; 
अलोलुष्तवम्‌ -- लोभवारट मुक्ति; . मार्दवम्‌ -- भद्रता हीः - लज्जा; 
अचापलम्‌ -- सङ्कल्प; तेजः -- तेज ( बल); कमा ~ च; धृतिः लन 

धैर्य; शौचम्‌ -- पचित्रता; अद्रोहः - ईध्याचाट मुक्ति; न -- होइन; अति- 
मानिता -- यानको आशा; भवन्ति -- हुन्छन्‌; सम्पदम्‌ -- गुणः दैवीम्‌ - 

दिव्य स्वधाव; अभिजातस्य -- उत्सन्न भएका; भारत -- ह भारत) | 


थगवानले भन्नुभयो हे भरतपुत्र! निर्भयता, आत्मशुब्द्रि, आध्यात्मिक 
ज्ञानको विकास, दान, आत्मसंयम, -यज्ञपरायणत्ता, वेदाध्ययन, तपस्या, 
सरलता, अहिंसा, -सत्यता, ऋोधविहीनता, त्याग, शान्ति, अर्काको 
दोष देख्न नचाहने, सबै जीवमा करुणा, लोभविहीनता, भद्रता, 
लज्जा, दुृढसङ्कल्प, तेज, क्षमा, धैर्य; पवित्रता, ईर्ष्या तथा मनका 
अभिलाचाबाट मुक्ति आदि सबै दिव्य गुणहरू क्ल दवी अकृतिल्े 
सम्पन्न देवतासमान पुरुषमा पाइन्छन्‌। 


तात्यर्य : पन्छ्ौँ अध्यायको आरम्भमा नै यो भौतिक जगत्रूपी 'पीपलको 
रूखको बर्णन गरिएको छ। त्यसनाट निस्कने अतिरिक्त जगाहरूको तुलना 


६ ददं 
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जीका शुभ तथा अशुभ कार्यहरूसँग गरिएको छ। नवौँ अध्यायमा पनि देव 
वा दैवी तथा असुर चा आसुरी भानको वर्णन गरिएको छ । वैदिक कार्यअनुसार 
सत्त्वगुणमा गरिएका सनै कार्यहरू मुक्तिका बाटोमा. अग्रसर 'हहनका लागि 
मङगलमय मानिन्छन्‌ र यस्ता कार्यलाई दैवी प्रकृति वा दिव्य स्वभाव भनिन्छ। 
चही दैवी प्रकृतिमा अडिएका मानिसहरू नै मुक्तिको बाटोमा अग्रसर हुने 
गर्दछन्‌। अर्कातिर रजोगुण र तमोगुणमा रहेर कर्म गर्नेहरूका लागि मुक्तिको 
सम्भावना छैँन। तिनीहरू चा यही मनुष्य योनिमा रहन्छन्‌ वा पशुजीवन त्तथा 
त्योभन्दा पनि नीच योनिमा फर्दछन्‌। यौ सोहौँ अध्यायमा: भगवानले दैवी 
शकृति तथा त्यसका गुणहरू र आसुरी प्रकृति तथा त्यसका गुणहरूको समान 
रूपमा वर्णन गर्नुभएको छ। ती गुणका लाभ र हानिको व्याख्या पनि उहाँले 
गर्नुभएको छ। ` 

दिव्य गुण सम्पन्न तथा दैवी प्रवृत्ति भएका व्यक्तिलाई यहाँ अभिजात्तस्य 
भनिएको छ, जो अत्यन्त सारगर्भित छ। दैवी प्रवृत्तियुक्त परिवेशमा सन्तान 
प्राप्त गर्ने विधिलाई वैदिक शास्त्रा गर्भाधान संस्कार भनिएको छ। दिव्य गुण 
सम्पन्नं सन्तान प्राप्त गर्न चाहने वाबुखामालै मानिसको सामाजिक जीवनका 
। लामि तोकिएका दशवटा नियमहरूकरो पालना गर्नु पर्दैछ। भरगवढ्गीतामा 
हामीले असल सन्तान उत्पन्न गर्ने सहवासकार्यसंग साक्षात्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
सम्बन्ध हुन्छ भन्ने प्रसङ्ग पढिसकेका छै । किनभने कृष्णभावनामृतका लानि 
गरिने यौन क्रीडालाई निन्दनीय, मानिँदैन । कृष्णभावनायृतमा रहने मानिसले 
'कुकुर-बिरालोले जस्तै सन्तान उत्पन्न गर्ने खोज्नु हँदैन, तिनीहरूले जन्मनासाथ 
कृष्णभाननामय हुने सन्तान उत्पन्न गर्नु पर्दछ कृष्णभावनामृत्तमा तल्लीन 
भएका बाबु-आमाका सन्तानले यो सुअवसर पाउनै पर्दछ। 

वर्णाश्रिम धर्ण नामक सामाजिक संस्थाले सामाजिक जीवनमा चार 
श्रेणी वा चार प्रकारका व्यावसायिक वर्ग'वा चार वर्णको व्यवस्था गरेको छ। 
यसको अर्थ जन्मगत, आधारमा :मानवःसमाजलाई,विश्वाजन गर्नु होइन।:शैक्षिक 
योग्यताका आधारमा यस्तो विभाजन हुन सक्दछ।'समाजमा शान्ति र सम्पन्नता 
कायम राख्न चस्तो विभाजन गरिएको हो । अतः यहाँ उल्लेख गरिएका गुणहरूः 
दैवी गुण हुन्‌ र यी गुणहरू आध्यात्मिक ज्ञानमा प्रगति गर्ने व्यक्तिका लागि 
हुन्‌॥ यी गुणका 'सहायताले मानिसले भौत्तिक संसारबाट मुक्ति पाउन सक्दछ। 

छर्णाश्रम व्यवस्थामा संन्यासीलाई नै सनै सामाजिक कर्ण तथा आश्रमका 
प्रधान गुरु मानिएको छ। त्राट्मणलाई समाजका अन्य तीन वर्ग क्षत्रीय, वैश्य 
तथा शुद्वका गुरु मानिन्छ त्तर संन्यासी यी सबै चर्णभन्दा माथि हुन्छ, त्यसैले 
संन्यासहरू जाह्मणहरूका पनि गुरु मानिन्छन्‌। संन्यासीको पहिलो योग्यता 


प्रलोक ३ रवी तथ्या आसुरी स्वभाव ६.३५ 
नरै निर्भय हनु हये । किनभने संन्यासी कुनै पनि सहायता वा 'समर्थनबिनाको 
एक्ली हुन्छ। ऊ त केवल भगनानूका 'कृपामा निर्भरुहुन्छ।""सनै प्रक्रारका 
नाता सम्बन्ध छोडे भने कसले मेरो रक्षा गर्ला” भन्ने बिचार गर्नै मानिसले 
संन्यास आश्रम ग्रहण गर्नु हँदैन। अन्तर्यामी भगवान्‌ श्रीकृष्ण: परमात्माका 
रूपमा मभिन्न रहनु हन्छ भन्नै विश्वास मानिसमा हनु पर्दछ। कदा कसले के 
गर्ने चाहन्छ भन्ने कुरा सबै उहाँलाई जानकारी हुन्छ र उहाँले प्रत्येक वस्तुलाई 
देखिरहनुभएको छ। परमात्मा स्वरूप भगवान्‌ श्रीक्रष्ण आफ्ना ` शरणागत 
व्यक्तिको रक्षा स्वयम्‌ गर्नु हुन्छ भन्ने दुढबिश्वास मानिसमा हुनु पर्दछ। उसले 
सोच्नु पर्दछ--म कहिल्सै एक्लो छैन, म घना जङ्गलमा भएपनि ' भगवान्‌ 
आकृष्णको साथमा हन र उहाँले नै हरेक प्रकारले मेरो रक्षा गर्नु हन्छ” । यही 
विल्वासलाईं नै अभयम्‌ अर्थात्‌ निर्भीकता 'भनिन्छ। संन्यास आश्रममा "रहेका 
च्यक्तिले यस्तो मचस्थिति बनाइराख्नु आवश्यक हुन्छ। 
त्यसपछि डसले आफ्नो अस्तित्वलाई ` शुद्ध पार्नु पर्दछ। यसैलाई 
भन्तिन्छ--सत्त्बसँशाब्द्ि। संन्यास आश्लममा पालन गर्नुपर्ने विभिन्न 
विधिविधामहरू छन्‌। तीमध्यै सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण विषय संन्यासीले स्त्री 
जातिसँग कुनै पनि घनिव्ठ सम्बन्ध राख्नु हुँदैन। उसले एकान्तमा स्त्रीसँग 
वात्तालाप गर्नु पनि दैन 1'भगवान्‌ चैतन्य महात्रभर आदर्श संन्यासी हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँ पुरीमा रहनु हुँदा उहाँका आफ्नै भक्तिनीदरू पनि उहाँका नजीक गएर 
नमस्कार गन पारदेन । ङर्नीहरूलै टाढैबाट "भुइँमा 'फुकेर प्रणान गर्नु पर्दथ्यो । 
यो स्त्री जातिप्रति राखिएको घृुणाभाव नभई संन्यासीले स्जीसँग घनिष्ठ सम्बन्ध 
नराखुन्‌ भन्नै उद्देश्यले उनीहरूमाथि लगाइएको प्रतिबन्धात्मक व्यवस्था 
हो। मानिसले आफ्नी जीवनलाई: शुद्ध बचाउनका लागि जीवनका विशेष 
परिस्थितिमा विविध आचार तथा विधिविधानको पालन गर्नु पर्दछ। संन्यासीका 
लागि स्त्रीसँग घनिष्ठ सम्बन्ध राख्नु र इन्द्रियतृप्तिका लागि धन सङ्ग्रह गर्नु 
अत्यन्त अशोधनीय कुरा हुन्‌। यस अर्थमा स्वयम्‌ भगवान्‌ चैतन्यमहाप्रभु 'एक 
आदर्श संन्यासी हुनुहुन्थ्यो । ठी स्त्री सम्बन्ध्प्रति अत्यन्त कठोर हुनुहुन्थ्यो र 
हामीले उहाँका जीवनबाट यो शिक्षा वा प्रेरणा लिन सक्दच्छै। उहाँ अधमभन्दा 
पनि जधम -चद्ध जीवको कल्याणमा संलग्न रहने भगवानका अत्यन्त उदार 
अवतार मानिनुहुन्छ तर “पनि स्त्रीसङ्गतका विषयमा उहा सन्यास आमक 
विधिविधानलाई कढीरतापूर्खक -पालनं गर्न तत्पर रहनुहुन्थ्यो । ` छोटा हरिदास" 
नाम भएका उहाँका एकजना निजी पार्षद थिए र उनी अन्य विश्वसतीय 
पार्षदहरूका साथ निरन्तरः भगवान्‌ चैतन्य महाप्रशुका सङ्पातमा रहन्थे तर 
संयोगवश ती छोटा हरिदासलै एक दिन एउटी स्त्रीलाई कामुक दुष्टिले 
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रेचन, यो थाहा पाठनासाश्चं चैतन्य महाप्रभुले कठोरतापुर्वक तिनलाई 

आआफ्नो पार्षद 'मण्डलीबाट नै निकरालिदिनुनयो। भग्वान्‌ चैतन्य सहाप्रभुले 

भन्नुषयो -- “ सन्यासी होस्‌ या अन्य कुनै व्यक्ति, यदि ऊ भौतिक प्रकृतिका 

प्रपञ्चब्ार बाहिर निस्कन चाहन्छ, आफूलाई आध्यात्मिक स्तरमा उखखाञ्न 
चाहन्छ अनि: अन्त्यमा भगवद्धाममा पुगैर 'मगवान्‌सँग चस्त चाहन्छ, तथा 
भौतिक सम्पत्ति र: स्त्रीलाई भोग दुष्टिले हेर्दैन र इन्द्रियतृप्तिका विषयको 
चिन्तन गर्दैन उसले आत्मशुद्धिको विधि पालन गरेको मानिन्छ। अन्यथा 
भोगः नरारे पनि भोग र इन्द्रियतृप्तिका दृष्टिले 'स्त्रीलाई हेर्नु मात्र पनि अत्यन्त 
निन्दनीय क्रया हो । यस्तो अवैध कुरा सोच्नुभन्दा पहिले आत्महत्या गर्नु उचित 
हुन्छा यी सबै शुद्धीकरणक्रा निधि हुन्‌। 

अर्को गुण भनेको ज्ञान योग च्यवस्थित्ति अर्थात्‌ ज्ञानको विकासमा 
संलग्न रहनु हौ । संन्यासीको जीवन भनेको आध्यात्मिक उन्नतिको बाटो 
भुलेका गहस्थीहरू तथा अन्य व्यक्तिका लागि ज्ञानको मार्ग देखाउनु ह्ो। 
संन्यासीले डोक्ता ढोकामा गएर भिक्षा मागेर जीवन निर्वाह गरन पर्दछ तर बसको 
अर्थ छ भिखारी होइन । दिल्य आध्यात्मिक स्तरमा रहेका व्यक्तित्वको अर्को 
चौग्यत्ता हो विनयर्शीलता र यही विनयशीलतानणा संन्यासी घर घरमा भिक्षा 
माग्न जान्छन्‌, केवल भिक्षामाग्न उद्देश्यले होइन। संन्यासी गृहस्थीलाई दर्शन 
दिन र तिनमा कृष्णभावना जागृत गराउनका लागि तिनक् घरमा भिक्षामाग्त 
जान्छन्‌ । संन्यासीको कर्तव्य नै यही हो । यदिःमानिस वास्तवमा जानमा अग्रसर 
भण्‌ गुल्करो आज्ञा लिएर उसले ज्ञान :र त्रर्कद्धारा :कृष्णभावनामुतको उपदेश 
गर्नु पर्देछ।' यदि ऊ ज्ञानमा त्यति परिपक्व भइसक्केको नभए 'उसले संन्यास 
लिनु हुँदैन । “पर्याप्त ज्ञानबिना नै यदि करसैले संन्यास आश्रम ग्रहण गरेमा 
ज्ञानप्राप्तिक्का लागि उसले प्रामाणिक गुरुसँग गई: श्रवण गर्ने कार्यमा आफूलाई 
पूर्ण संलग्न गराउनु पर्दछ। अन्ततः सत्वसंशुद्धिः तथा ज्ञानयोगमा अवस्थित 
भएको संन्यासी निर्भय हुनु पर्दछ। 
अर्का गुण द्वान हो। दान. गृहस्थीहरूका लागि हो।' गृहस्थले 

इमान्दारितापूर्वक आजीविका आर्जन गतु "पर्दछ र त्यसरी आर्जन गरेको 
कमाइक्रो मचास प्रत्तिशत भाग विश्वभरि कृष्णभावनामृतको अचार-प्रसात्कां 
लागि खर्च गर्नु पर्दछ । यस प्रकार गृहस्थीहरूले कृष्णभावना फैलाउन संलग्न 
रहेका संस्थानं तथा समितिहरूलाई दान दिनु पर्दछ। दान भनेको योग्य पात्नलाहं 
दिइने कुरा हो र दान पनि सत्वगुणी, रजोगुणी र तमोगुणी गरी विनिघ प्रकृतिका 
इन्छन्‌। शास्त्रमा -खतत्वगुणी दानको प्रशंसा गरिएको च त्तर रजोगुणी र तमोगुणी 
दानको प्रशंसा गरिएको छैन । यस किसिमको रजोगुणी र तमोगुणी दान धनक्तौ 
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अपव्यय मात्र हौ । दान संसारभरि कृष्णभावनामृत्तकौ प्रचारका लागि मात्र दिनु 
पर्दछ, त्यस्तो दान सत्त्वगुणी हुन्छ। 
जहाँसम्म दम वा आस्मसंयमको कुरा छ, यो धार्मिक समाजका अन्य 
आश्रमका लागि माग्न नभई निशेषगरी गृहस्थका निमित्त पनि उत्तिकै महत्त्वपूर्ण 
छ यद्यपि गृहस्थहरूसँग तिनका 'पत्नीहरू हुन्छन्‌ तर भोगका लागि अनावश्यक 
तरिकाले इन्द्रियको उपभोग गर्नुहुन्न । गृहस्थका लागि पनि अनियन्त्रित मैथुन 
प्रतिबन्धित छ। केवल खन्तानं उत्पत्तिका लागि मात्र उनीहरूल यखको उपभोग 
गर्नु पर्दछ। सन्तातको चाहना 'नभएमा आफ्नी पत्नीसँग 'पनि विषय भौगमा 
लिप्त हुन्‌ हँदैन । आघुनिक समाज मैध्ुनर्जीवनको भोग गर्वका लागि परिवारः 
नियोजनका साघन तथा यस्तै अन्य घृणित विधिको उपयोग "गर्दछ; जसले 
गदां उसले सन्तानको उत्तरदायित्व वहन गर्नु नपरोस्‌। यो दिव्य गुण होइन, 
यो त आसुरी गुण हो। आध्यात्मिक जीवनमा प्रगत्ति गर्न चाहने गृहस्थ खा 
अन्यले पनि मैधुनजीनमा संयम राख्नै पर्दछ र भगवान्‌ श्रीकृष्णका सवामा 
काम नलाग्ने सन्तान उत्पन्न गर्नु हदैन । यदि कोही कृष्णभावनाभावित सन्तान 
उत्पन्न गर्न समर्थ छ, भने त्यसंले'सयबरा सन्तान जन्माए पनि फरक “पर्दैन 
तर वस्तो क्षमता नहने च्यक्तिले केच्चल इन्द्रियसुखका लागि मान्न कामभीगमा 
लिप्त हनु हुँदैन। 
गृहस्यले गर्नुपर्ने अर्को कार्य यज्ञ सम्पादन हो । यज्ञ सम्पादनका लागि 
पर्याप्त मात्रामा शन -चादिन्छं। न्रह्मचर्य, वानप्रस्थ र संन्यास आश्रममा रहने 
व्यक्तिहरूसँग धन हुँदैन। तिनीहरू त भिक्षामागैर जीविका चलाउँदछन्‌। तसर्थ 
विभिन्न प्रकारका यज्ञ गर्ने जिम्मा पनि गृहस्थीको रकोधमा रहेको छ| तिनीहरूले 
बैटिक साहित्वद्वारा निर्देशित अग्निहोत्न यज्ञ गर्नु पर्दछ, तर आजभोलि यस्ता 
यञ्ञहरू सम्पन्न गर्नु अति नै खर्चिलो हन्छ र कठिन “पनि हुन्छ। तसर्थ कुनै 
पनि गृहस्थले यस्ता यज्ञहरू सम्पन्न गर्न सक्दैनन्‌।'यस युगका लागि सर्वश्रेष्ठ 
यज्ञ सङकीर्तन यज्ञ हौ हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्णा हरे हरे, हरे राम 
हरे राम राम राम हरे हरै । यस महामन्त्रको जप गर्नु नै सङ्कीर्तन यज्ञ हो। 
यो जपयञज्ञ सर्वोत्तम छ, सबैभन्दा कम खर्चिलो पनि छ र प्रत्यैक. व्यक्तिलै 
सनिलीसँग 'यो यज्ञ सम्पन्त गर्न सेक्दछः र यसबाट लाभ पति उठाउन सक्दच्छ। 
अत्तएख दान, इद्दरियखंयम तथा यस्च सम्पादन यी तीनवरा कार्य गृहस्थीका 
लागि हुन्‌। 
अनि आउँदछ "स्वाध्याय' । यो स्वाध्याय अर्थात्‌ चेद्ाध्ययन ज्नहमचारी 
खा विद्यार्थीका लागि “हो । न्नह्मचारीले पनि स्न , सम्बन्ध राख्नु हुँदैन 
त्रह्मचारीले ब्रहमचर्यत्रतको राञ्ररी पालन गर्नु पर्दछ र आध्यात्मिक जानको 
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चिकासक्रा लागि वेद अध्ययनमा -आपनौ मन लगाउनु पर्दछ। यसैलाई 
स्वाध्याय भनिन्छ । 
तपस्‌ अर्थात्‌ तपस्या विशेष गरी वानप्रस्थीका लागि हो । मानिस सम्पूर्ण 
जीवनभर गृहस्थीमा मात्र रहनु हँदैन। जीवनका चार विभाग हुन्छन्‌ भन्नै कुरा 
उसले थाहा पाउनु पर्दछ। ती हन्‌-- ऋहमचर्य, गृहस्थं, वातप्रस्थ र संन्यास। 
त्तसर्थ गृहस्थ जीवनपछि मानिस विरक्त हुनु पर्दछ। यदि एक सय वर्षको आयु 
भएमा उसले २५ वर्ष न्नह्मचर्य, २५ वर्ष गृहस्थ, २५ वर्ष वानप्रस्थ र २५ 
वर्ष संन्यास आश्रममा रही जीवनयापन गर्नु पर्दछ। यी वेदमा वर्णित शार्मिक 
अनुशासनका नियमहरू हुन्‌ । गृहस्थ जीवनबाट विरक्त भएपछि मानिसले 
शरीर, मन तथा जिब्रोलाई संयम राख्नु पर्दछ। त्यही नै तपस्या, हो । ब्र्णाश्चम 
घर्मअन्तर्गतको सम्पूर्ण समाज नै तपस्याका निमित्त हौ । तपस्यथाबिना कसैलाई 
पनि मुक्ति प्राप्त हँदैन! "जीवनमा: तपस्याको आवश्यक्तत्ता छैन, केवल 
कल्यनात्मक चिन्तनद्वारा सबै कुरा ठीक हुन्छ” भन्नु गलत हो । यस्तो कुराको 
समर्थन न चैदिक साहित्यले गरेकी छ न भगक्द्गीताले। यस्ता सिद्धान्तहरू 
त्ती नक्कली आध्यात्मवादीहरूद्वारा चनाइन्छन्‌, जो बढीभन्दा बढी शिष्य, 
'शिष्याहरू बनाउन -चाहन्छन्‌। 'जहाँ विधि-निषेधहरू छन्‌, जहाँ तियमहरू 
पालन गर्नु पर्दछ त्यहाँ मानिसहरू आकर्षित हुँदैनन्‌ । तसर्थ जो धर्मच्छा नाममा 
अनुयायीहरू: चा शिष्य, शिष्याहरू जम्मा गर्न: चाहन्छन्‌ तिनीहरू नै यस्तो 
देखावटी काम गर्दछन्‌। तिनीहरूले न आफ्ना विद्यार्थीहरूका जीवनमा कुनै 
प्रतिचन्ध लगाउँदछन्‌ न आप्नो जीवनलाई संयंममा राख्दछल्‌। चेदले यस्तो 
घद्धतिलाई स्वीकृति दिएको कैन। 
जहाँसम्म आर्जवम्‌ अर्थात्‌ सरलता आदि न्राह्मणमा हुनुपर्ने गणको 
सम्बन्ध छ, यसको पालने ` केवल एडटा' आश्रमका: मान्तिसले मात्र गर्नुपर्ने 
नभई त्ह्मचर्य आश्रम, गृहस्थ आश्रम, वानप्रस्थ आश्रम र संन्यास आश्रम 
गस चार आश्रमका सदस्यले यो नियमको पालन गर्नु पर्दछ। मानिस अत्यन्त 
सरल तथा सीधा हुनु पर्दछ। | 
अहिंसाको अर्थं कुनै पनि जीवको प्रगतिशील 'जीवनचक्रलाई अवरुद्ध 
नगर्नु हो । शरीरलाई मारे पनि शरीरमा रहने:आत्मारूपी'क्षिल्को कहिल्यै नमर्ने 
हुनाले, इन्द्रियक्तो तृप्तिका लागि पशुपक्षीको वध्र गर्नुमा कुनै हानि. छैन भन्ने 
सोच्नु हुँदैन। यहाँ प्रशस्त अन्न, फलफूल तथा दुधको आपूर्ति हुँदाहुँदै पनि 
आजभोलिक्रा मानिसमा प्रशुको मासु खाने लतःबढिरहेको छ। पशुहरूलाई मार्नु 
आवश्यक छन । यो शिक्षा सबैका लागि हो। खानका लागि नच कुनै बिक्रल्प 
रहँदैन त्यस समय पशुवध्र गर्न सकिन्छ तर त्यो 'पन्ति“यज्ञमा-अर्पण गरिएको हुनु 
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चर्दछ। जे होस्‌, मानिसक्रा लागि प्रशस्त साद्यसामग्री हुँदाहुँदै पशुहत्या गर्नु राम्रो 
होइन । त्यसमा पनि जो व आआन्ल्यात्मिक प्रगति गर्न चाहन्छन्‌, आत्मसाक्षात्कार गर्न 
चाहन्छन्‌ तितीहरूले का पनि पशुहत्या र माँसभक्षण गर्नु हुँदैन। अहिँसाको 
विशेष अर्थ नै अरूको प्रगतिशील जीवनलाई हानि नपुन्साउनु हो । पशुहरू पनि 
आफ्नो विकासक्रममा एक प्रकारको 'पशु योनिबार अर्को प्रकारको 'पशुःयोनिमा 
देहान्तर गर्दागर्दै प्रगति पथमा अग्रसर हुने गर्दछन्‌। यदि कतै विशेष पशुको 
हत्या गरेमा उसको प्रगत्ति रोकिन्छ। यदि कुनै पशु धेरै समयदेखि कुनै विशेष 
शरीरमा रहँदै आएको छ र असमयमा त्यसको हत्या भए उसले फेरि त्वही शरोर 
लिएर बाँकी रहेको आघु पूरा गर्नु पर्दछ। अनि मान्न त्यसले अर्की शरीर लिन 
यारंदच्छ। अतएव आफ्नो स्वादको सतुष्टिका लागि कसैको प्रगतिलाई रोक्नु 
हुँदैन। यसैलाई जर्हिंसा भनिन्छ। 

सत्यमको अर्थ आफ्नो कुनै स्वार्थका लागि सत्यलाई 'बङ्‌् गाउनु हो 
सिक साहित्यका केही अंश अत्यन्त कठिन छन्‌, तसर्थ कुनै प्राम्राणिकत 
गुरुद्वारा तै त्यस्ता अंशको अर्थ-का आशय बभत्नु पर्दैछ। वेदलाई खुभने विधि 
पनि यहाँ हो! श्रुतिको अर्थ हौ कुनै आधिकारिक व्यक्तिबाट श्रवण गर्नु । 
आफ्ना स्वार्थपूर्तिका लागि मानिसले कुनै मनोमानी अर्थ प्रयोग गार्नु झँदैन। 
भगवद्गीताका घेर टीकाहरू छन्‌ जसमा मूला "पाठको गलत व्याख्या गरिएको 
छ। शास्त्रका शब्दको वास्तचिक्र भावार्थं अस्तुत गरिनु गर्दैछ र यसलाई 
आयाणिक्त गुरुबाट न सिक्नु पर्दछ। | 

अक्रोधको अर्थ नरिसाउनु वा रीसलाई रोक्तु हो। कसैले रिस उठाङने 
गराए पनि सहीष्णु हुनु पर्दछ। क्रिनमने एक पटक क्रोध गर्नेबित्तिकै उसको 
सम्यूर्ण शरीर दूषित हुन पुग्दछ। कोच भनेको रजोगुण तंथा कामबाट उत्पन्न 
हुने कुरा हो। अत्तः योगीहरूले आफूलाई क्रोधवाट रोक्नु पर्देछ। अपैशुनम्‌ 
क अर्थं अर्काको दोष देखने काम नगर्नु वा अनावश्यक तरिकाले अककि 
संशोधन “नगर्नु हो । “चोरलाई चोर भन्नु निःसन्देहं 'पनि दोष 'देख्नु होइन तर 
निष्कपट व्यक्तिलाई चोर भन्नु परम अपरान हो। आध्यात्मिक जीलनमा 
प्रगति चाहने व्यक्तिले यस्तो कार्य गर्नु हुँदैन ही को अर्थ लज्जा होर 
मानिस 'लज्जाशील हुनु घर्दछ। कुनै पनि निन्दनीय कार्य मानिसले गर्नु हुँदैन। 
अचापलम -या सङ्कल्पतो अर्थ ही कुनै कुराबाट ठदास वा उत्तैजित नहुतु। 
कुनै प्रयासमा असफल भए भनेर त्यसप्रति खिन्न हुनु हुँदैन चर अ धर्यं तथा 
संङ्कल्पका साथ प्रगति पथमा अछि व्रदधतु पर्दछ। 

यहाँ प्रयोग आएको तेजस्‌ शब्दः क्षत्रीयका निमित्त प्रयोग भएको ह । 
क्षत्रीच सधैँ अत्यन्त बलशाली हुनु चर्दछ र निर्बलहरूको रक्षा गर्न समर्थ हुनु 
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पर्दछ। तिनीहरूले आफूलाई: अहिँसक देखाउनु हुँदैन । हिंसाको आवश्यकता 
पर्ने ठाउँमा हिँसा पनि देखाउनु पर्दछ। आफ्नो शत्रुलाई दमन गर्नसनने चीरले 
पनि विशेष परिस्थितिमा क्षमाको प्रदर्शन गर्न सवनु पर्दछ। सानातिना अपराधका 
लागि उसले क्षमा पत्ति दिनःसक्दछ। 
शौचम्‌को अर्थ शरीर र मनमा सात्र होइन आचरणमा समेत पनित्रत्ता 
कायम राख्नु हो। यौ विशेषगरी व्यापारी वर्गका मानिसहरूका लागि हो। 
व्यापारीहरूले कालो बजारी गर्नु हुँदैन । नातिमानिताक्रौ अर्थ हो -- सम्मानको 
आशा नराख्नु । यो शुद्र अर्थात्‌ श्रमिक वर्गका मानिसका लागि भनिएको हो। 
बैदिक आदेशअनुसार यिनीहरूलाई चार वर्णमा सबैभन्दा निम्न मानिएकी 
छ । तिनीहरू अनावश्यक सम्मान या प्रत्तिष्ठाको अभिमानमा नलागी आफ्नो 
मर्यादाभित्र स्थिर भएर बस्नु पर्दछ। शुद्वको कर्तव्य तै सामाजिक च्यवस्थालाई 
अधि बढाउनका लागि आफूभन्दा उच्चं वर्णहरूको सम्मान गर्नु हौ । 
यहाँ उल्लेख गरिएका उपर्युक्त छब्बीस प्रकारका योग्यताहरू दिव्य गुण 
हुन्‌ । वर्णाश्रम धर्म वा व्यवसायिक प्रवुत्तिअनुसार सी गुणहरूको विकास गरिनु 
पर्देछ। तात्पर्य भनेको, भौत्तिक अवस्था कष्टकारक भए पनि यदि सबै वर्णका 
मानिसहरूले यी गुणहरू आर्जन गर्ने वा बढाउनै अभ्यास गरेमा तिनीहरू: 
क्रमश; आध्यात्मिक अतुभुतिको सर्वोच्चं पदसम्म उठ्न सक्दछन्‌। 


दम्भो दर्पोऽभिमानश्च क्रोधः पारुष्यमेव च । 
अज्ञानं चाभिजातस्य पार्थं सम्पदमासुरीम्‌ ॥ २ ॥ 


दम्भः - अहङ्कार; दर्पः -- पण्ड; अभिमानः - अभिमान (गर्ने); 

च -- तथा; कोधः -- रिस; पारुष्यम्‌ -- निष्ठुरता; एव -- निश्चय नै 
-- तथा; अज्ञानम्‌ -- जजान; च -- तथा; अभिजात्तस्य -- उत्पन्न भएका 

पार्थं -- टे प्रथापुत्रः सम्पदम्‌ -- गुणहरू; आसुरीम्‌ -- आसुरी प्रकृतिका । 


ह पृथापुन्र! अहङ्कार, घमण्ड, अभिमान, कोथ, कठोर चचन तथा 
अज्ञान यी सबै गुण आसुरी स्वभाव भएका व्यक्तिसँग हुन्छन्‌। 


तात्पर्य : खस श्लोकमा नर्क जाने राजमार्गको वर्णन गरिएको छ॥ आसुरी 
स्वभाव हुनेहरू धर्म तथा अध्याल्मविज्ञानमा: आफ्नो अगति भएको देखाउन 
चाहन्छन्‌ तर स्वयम्‌ आफूले ती धार्मिक सिद्धान्तको पालना गर्दैनन्‌। तिनीहरू 
सधैँ कुनै न कुनै किसिमको शैक्षिक योग्यता र प्रचुर सम्पत्तिको स्वामी भएको 
आमण्ड गर्दछन्‌ । आफू 'सम्मानयोग्य नभए पनि अरूले -खम्मान गरून्‌ः र पूजा 
गरून्‌ भन्ने चाहन्छन्‌। तिनीहरू सानातिना कुरामा  रिसाडँदछन्‌ २ चाहिने 
नचाहिने प्रलाप गर्दैछन्‌ तरः नम्रतापूर्वक जोल्न ` जान्दैनन्‌ । तिनीहरू के गर्नु 
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यर्ते हो र के नगर्नु पनं हौ भन्ने जान्दैनन्‌। तिनीहरू आफ्नो झ्च्छानुसार मनको 
कल्पनाले जुनसुकै काम पनि गर्दैछन्‌ तर कुनै प्रमाणलाई ध्यान दिँदैनन्‌। यस्ता 
मानिसले शरीरको प्रारम्भदेखि वा आमाक्रो गर्भदेखि नै यी आसुरी “गुणहरू 
लिएर आएका हन्छन्‌ अनि जति जति दुललौ हुँदै गयो उति उति तती अशुभ 
गुणहरू पनि तिनमा ज्रकर हुँदै जान्छन्‌ । 


रैली सम्पद्धिसोस्षाय निकन्शायास्तुरी मता 1 
खा शुचः सम्पदं दैवीमभिजातोऽसि पाण्डव ॥ ५॥ 


ईदी -- दिब्य; खम्यत्‌ -- सम्पत्ति; खिमोक्षाख -- मोक्षका लागि; निच्र- 
नपच -- बन्नका लागि; आसुरी -- आसुरी गुण; मत्ता -- मानिन्छन्‌; मा 
शुचः -- चिन्ता नगर; सम्पदम्‌ -- सम्पल्ति; दैवीम्‌ -- दिव्य; अधिजात्तः -- 
उत्सन्न; असि -- छौँ; पाण्डव -- हे पाण्डुपुत्रा 
दिव्य गुणहरू मोक्षका लासि आवङ्यक मानिन्छन्‌ र आसुरी गुणाले 
वन्धनमा पार्दछन्‌ तर हे पाण्डुपुत्र! तिमी चिन्ता नगर, व्किनिभने तिमी 
रवी गुणले युक्त भएर जन्मेका छौ 1 
तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकरष्णलै आसुरी गुणले रहित भएर जन्मिएको भनेर 
आर्जुनलाई फओ्ोत्साहित गर्नुभयो । उनी युद्धमा सम्मिलित हुनु आसुरीपन होइन । 
च्लिचिधने अर्जुन आफ्ना गुण र दोषमाधि विचार “गर्दै थिए। उनी भीष्म तथा 
ट्रोणजस्ता प्रतिष्ठित 'महापुरुषहरूको हत्या गरौँ कि नगरौँ भनेर विचार गर्दै 
थिए। उनी क्रोधको अधीनमा रहेर वा ङोहङ्कार चा निष्डुरताको वशीभूत 
भएर ऋय गरिरहेका थिएनन्‌ । तसर्थ अर्जुन आसुरी स्वभावका थिएनन्‌। 
क्षत्रीयका लागि खा सैनिकका लागि शचुमाथि खाण प्रहार गर्नु नै दिव्य कर्म 
मानिन्छ, र यस्तो कर्तव्यबाट विमुख हुनु बरु आसुरीपन छौ। यसरी हेर्दा 
अर्जुनका लागि शौाक गर्नुपर्ने कुनै चारण थिएन | जीवनका विभिन्न आश्रममा 
रहेर साहीअनुसारको चिधिविधानदहरूक) पालन गरेर नै मानिसले आध्यात्मिक 
जीवनको दिव्य अवस्थालाई प्राप्त गर्न सक्दछ । 

द्रौ थृतसर्गी लोकेऽस्मिन्दैव आसुर एल च । 

दैवो विस्तरशः प्रोक्त आसुरं पार्थं मे श्र्णा ॥६॥ 
द्वौ - दुई ह भ्रुतसर्गीं नौ -- जीवहरू छौ सृष्टि; त्नोके बु संसारमा; अस्मिन्‌ -- योः; 
दैवः -- रवी; आसुर _- आसुरी; एव -- निश्चय; च -- तथा; रैव: -- रवी; 
बिस्तरशा: -- विस्तारपूर्वक; प्रोक्तः -- भनियो) आसुरम्‌ आसुरी; पार्थ - 
हे पृथापुत्र; मे -- मबाट; श्रुणु - सुन । 
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इ त्र! यस संसारमा सृष्टि भएका प्राणीहरू दुई प्रकारका 
वन तथा सु दैवी गुणबारे मैले 'पहिला नै विस्तारपूर्वक 
भनिसकेको छु। अन तिमी मबाट आसुरी गुणका बारेमा सुन । 
तात्व्यं : भगवानले अर्जुनलाई उनी दैवी गुण लिएर जन्मेको कुरामा आश्वस्त 
पार्नुभयो र उनीसँग अन्न आसुरी गुणको वर्णन गर्न प्रारम्भ गर्नुभयो। यस 
संसारका बद्ध जीवहरू दुई श्रेणीमा बाँडिएका छन्‌। जो दिब्य गुण सम्पन्न छन्‌ 
ती नियमित जीवनयापन गर्दैछन्‌ र शास्त्र तथा विद्वान्‌हरूले भने अनुसारको 
आज्ञा पालन गर्दछन्‌। मानिसले प्रामाणिक शास्न्रअतुसार नै कर्तव्य पालन 
गर्नु पर्दछ। यस्ती मानसिकत्तालाई दैवी स्वभाव भन्दछन्‌। जसले शास्त्रविहित 
चिधि-विधानलाई मान्दैन र आफ्नै मनपरी तरिकाले काम गर्दछ त्यसलाई 
जासरी स्वभाव भनिन्। शास्त्रका विधिविधानप्रतिको आञ्चाभाव नै दैवी 
स्वभावको एक मान्न आचार वा कसी हो, अरू होइन। वैदिक साहित्यमा 
उल्लेख भएअनुसार देवता तथा असुर दुवै प्रजापतिबाट उत्पन्न भएका 
हुन्‌। तिनमा अन्तर के छ भने, एउटाले वैदिक आदेश मान्दछन्‌ र अर्काले 
त्यो मान्दैनन्‌ । 

प्रवृत्तिं च निवृत्तिं च जना न विदुरासुराः । 

न शौचं नापि चाचारो न सत्यं तेषु विद्यते ॥ ७॥ 
प्रवृत्तिम्‌ -- ठीकसँग कर्म गर्नु; च -- पनि; निवृत्तिम्‌ -- नराम्री तरिकाले 
कर्म गर्नु; च -- तथा; जनाः -- मानिसहरू; न चिदु; -- जार्न्दनन्‌ 
आसुराः -- आसुरी गुणभएका; न -- होइन; शौचम्‌ -- पवित्रता; न-- न तः 
अपि -- पनि; च -- तथा; आचार -- आचरण; न -- होइन; सत्यन्‌ -- सत्य; 
तेषु -- तिनीहरूमा; विद्यते -- रहन्छ। 


आसुरी गुण हुनेहरूले के गर्नु पर्दछ र के गर्नु हँदैन भन्ने जान्दै नन्‌। 
तिनमा न पवित्रता हुन्छ, न उचित आचरण हुन्छ, न सत्यता नै पाइन्छ। 


तात्पर्यं : प्रत्येक सभ्य मानब समाजको आफ्नै एउटा शास्त्रीय आचारसंहिता 
हुन्छ र सम्ताजका सबैले आरम्भदेखि नै त्यसको पालन गर्नु पर्दछ। विशेष गरी 
संसारमा अत्यन्त सभ्य "मानिने बैदिक सभ्यताका अनुखायी आर्यगणलै यस्ता 
शास्त्रीय आचारको पालन गर्दछन्‌। जो यस्ता शास्त्रीय आदेशको अनुसरण 
गर्दैनन्‌ तिनीहरूलाई आसुरी स्वभाचका मानिन्छं । त्यसैले सहाँ भनिएको | 
छ-- असुरहरू शास्त्रीय त्तियमहरू पनि जान्दैनन्‌ र ती नियमहरू पालन 
गर्नै प्रवृत्ति पनि तिनमा हँदैन । तिनीहरूमध्ये धेरैले यस्ता नियमहरू नै जान्दैनन्‌ 
र जसले जानेका छन्‌ तिनले पनि त्यसको पालन गर्ने इच्छां गर्दैनन्‌। चैदिक | 


त _ ^ = = __ 1, = ॥ 


णर {4 


झ्लीक ८ दैवी तथा आसुरी स्वभ्राव १४३ 


आदरशप्रिति तिनीहरूको श्रद्धा पनि हँदैन र त्यसअनुसार आचरण गर्न इच्छ 
यनि तिनीहरूमा हुँदैन । असुरगण आन्तरिक रूपले पनि दाह्य रूपले यनि 
स्वच्छः बा पतित हदैनन्‌। मानिसले नित्य स्तान गरेर, दन्तमञ्जन गरेर, रौँहिरू 
काटेर, सफा तुमा फेरेर, आफ्नो शरीरलाई सफा राख्ने कुरामा सर्धै सावधान 
हुनु पर्देछ। जहाँसम्म आन्तरिक स्वच्छताको कुरा छ त्यसका, लागि मानिसले 

सँ ईश्वरको पवित्र ताम स्मरण गर्नु पर्दछ र हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्णा 
कृष्ण हरे हरे । हरे राम हरै राम राम राम हरे हरे यो महामन्त्रको कीर्तन 
गर्नु पर्देछ। जसुरहरू बाहिरी तथा आन्तरिक स्वच्छताका यी नियमहरू मन 
सराउँचैनन्‌ र पालन पनि गर्दैनन्‌ । 

जह्वँसम्म आचरण ना ल्ववहारको कुरा छ, यसका सम्बन्धमा भन्नुपर्दा 
मानबलाई आचरणको निर्देशन गर्ने धेरै विधिविधानहरू छन्‌। मनुसंहिता 
नानत जाततिकरा लानि त्यस्तै विधिनियम हौ । आजसम्म पनि सम्पूर्ण हिन्दूहरू 
मनुस्यृतिकौ अनुसरण गर्दैछन्‌। यसै स्मृतिग्रन्थअतुसार: उत्तराधिकारको नियम 
तथा अन्व विधिहरू ग्रहण गर्ने गरित्छ। मनुस्प्रतिमा स्पष्ट रूपले स्त्रीलाई 
स्वतन्त्रता प्रदान गर्नु हुँदैन भनिएको छ। यसको अर्थ स्त्रीलाई दासी बनाएर 
राख्छु पर्दछ भनेक्रो पनि होइन । नारीहरू भनेका बालकजस्तै हुन्‌। नालक्हरूलाई 
स्वतन्त्रत्ता दिइँदैन । स्वतन्त्रता नदिनुको अर्थ तिनलाई दास जनाएर राखिन्छ भन्नै 
होइन। तर असुरहरूले अहिले यस्ता आदेशहरूको अनहेलना गरेर स्त्रीलाई 
चनि पुरुषसरह स्वतन्नता दिनु पर्दछ भन्ने आग्रह गर्न सुरू गरेका छन्‌ । यसबाट 
संसारको सामाजिक स्थितिमा कहिल्यै सुधारं हुन सक्दैन, चास्तबमा जीवनका 
प्रत्येक अवस्थामा स्न्रीलाई सधैँ सुरक्षा प्रदान गरिरहनु पर्दछ। 

बाल्यकालमा चित्ताद्वारा, यौवन अवस्थामा पतिद्वारा तथा कन्ध अवस्थामा 
रादा स्त्री जातिलाई संरक्षण प्रदान गर्नु पर्दछ। मनुस्मृत्तिअनुसार उचित 
सामाजिक आचरण बही हो। तर आधुनिक शिक्षाले नारी जीवनमा प्या 
कृत्रिम अहङकारबीधलाई जागृत गराएको छ त्यसले गर्दा विवाह भन्ने 
कुरा अव -मानवसमाजमा एउटा कल्पना मात्र प्रमाणित हुँदै गएको छ। 
नारीहरूको नैतिक अवस्था पनि अहिले त्यति राम्री छैन। समाजलाई हित छुने 
कुनै यनि उपदेश असरहरूलाई मन पर्दैन । तिनीहरू महबिंहरूका अनुभव र 
तिनबाट प्रतिपादित नीति तथा विधिविधानको आचरण गर्दैनन्‌। त्यसैले आसुरी 
व्यक्तिहरूको सामाजिक अवस्था अत्यन्त कष्टमय छुल्छ। 


असत्यमप्रतिष्ठं ते जगदाहुरनीश्वरम्‌ । 
अपरस्परसम्भूतं [क्रिमन्यत्कामहेतुकसम्‌ ॥ ८ ॥ 


34. श्रीमद्भगवद्गीता चधारूप अध्याय १६ 


असत्यम्‌ -- कूटो; अप्रतिष्ठम्‌ -- आधाररहित; ते -- तिनीहरू; जगत्‌ - 
दृश्य जगत्‌; आहुः -- भन्दछल्‌; अनीश्वरम्‌ -- ईश्वरनिनाको ; अपरस्पर -- 
निनाकारण; सम्भुतम्‌ -- उत्पन्न; किम्‌-अन्यत्‌ -- आरू कुनै कारण छैन; 
'कामहैतुकम्‌ -- केरल कामवासनाका कारणले । 


तिनीहरू जगत्‌ झूटो हो यसको कुनै आधार छैन र यसलाई नियन्त्रण 
गर्नै कुनै ईर पनि छैन भन्दच्छन्‌ । तिनीहरूको भनाइमा यो सबै केवल 
कामवासनाका इच्छाद्वारा उत्पन्न भएको हो र कामनासनाबाहेक 
यसको अरू कुनै कारण छैन। 


तात्पर्य : आसुरी स्वभावका मानिसहरूले यो जगत्‌ मावाजाल हो भन्ने निष्कर्षं 
निकाल्दच्छन्‌ । तिनका मतमा यसको न कुनै कारण छ न कार्य, न यसको कुनै 
नियन्त्रक छ न प्रयोजन नै छ) यहाँका सबै कुराहरू झूटो हुन्‌ भन्ने घारणा 
तिनीहरू राख्दछन्‌ । तिनीहरूका अनुसार यो दृश्य जगत्‌ आकस्मिक भौतिक 
क्रिया-प्रतिक्रियाको प्रतिफल मात्र हो। ईश्वरले कुनै चिशेष उद्देश्यका लागि 
यो जगतको सृष्टि गर्नुभएको हौ भन्नै कुरा तिनीहरू सोच्दैनन्‌ । तिनीहरूको 
सिद्धान्तअनुसार यो सृष्टि आफैँ उत्पन्न भएको हो, त्यहाँ ईश्वर हुनुहुन्छ अन्तै 
कुरामा विश्वास गर्नु पर्चैन । तिनीहरूका दृष्टिमा पदार्थ र आत्माक्रा बीचमा 
भिन्नता छैन र परमात्मालाई तिनीहरू मान्दैनन्‌ तिनीहरूका लागि जगतका 
हरेक वस्तुहरू पदार्थ मात्रै हुन्‌ र्‌ यो सम्पूर्ण जगत्‌ अज्ञानको पिण्ड हो। 
तिनीहरूका अनुसार प्रत्येक वस्तु शून्य छ र यो दृश्य जगत्‌ भनेको केवल 
दृष्टिभ्रम मात्र हौ । विविद्यतापूर्ण यो सम्पूर्ण सृष्टि जानक प्रदर्शन हो भन्ने 
कुरालाई तिनीहरू साँचो मान्दछन्‌ । हामी सपनामा यस्ता धेरै वस्तुहरूको 
खृष्टि गर्दछौँ, जसको वास्तविक जगत्मा कुनै अस्तित्व हुँदैन तर निद्राबाट 
डठेर हेर्दा ती सबै सपना रहेछन्‌ भन्ने थाहा पाउँदछौँ। असुरहरू यो जीवनलाई 
सपना भन्दछन्‌ तर यही सपनालाई अत्यन्त राम्रोसँग भोग पनि गर्दैछन्‌। तसर्थ 
तिनीहरू ज्ञान आर्जन गर्नुभन्दा आफ्ना स्वप्नलोकमा नै अधिकमन्दा अधिक 
भुलिरहन्छन्‌ । तिनीहरूका अनुसार एउटा चालक स्तरी-पुरुषको सम्भोगको 
प्रतिफल हो र यो संसार कुनै आत्मानिना नै उत्पन्नं भएको छ। तिनका 
विचारमा पदार्थको सम्मिश्रणबाट मात्र जीवात्माहरू उत्पन्त हुन्छन्‌ र त्यहाँ 
आत्माकी अस्तित्वको कुनै प्रश्न नै छैन। जसरी बिनाकारण पसीना तथा 
मृतं शरीरबाट विभिन्न जीवित प्राणी उत्पन्न हुन्छन्‌ त्यसरी नै यो सम्पूर्ण 
जीवित संसार पनि न्नह्माण्डका भौतिक पदार्थहरूको संयोगबाट प्रकट हुने 
गर्देछ। तसर्थ भौतिक प्रकृति नै यो संसारो कारण हो, यसबाहेक अर्को 
कारण छैन । गीतामा भनिएको चछ-- मयाध्यक्षेण प्रकृतिः सूयते सचराचरम्‌ 


नकी 
अलोक ९ दैवी तथा आसुरी स्वभाव ६४५ 


अर्थात्‌, सारा भौतिक जगत्‌ मेरो निर्देशानुसार गतिशील हुन्छ तर गीतामा व्यक्त 
गरिएका भगवान्‌ श्रीक्षष्णका यी चचनहरूमाधि तिनीहरू विश्वास गर्दैनन्‌ 1 
अर्को शब्दमा भन्दा असुरहरूलाई संसारको सृष्टिका विषयमा सम्पूर्ण ज्ञान तै 
छैन। तीमध्ये प्रत्येकले आ-आफ्नो किसिमका कुनै न कुनै सिद्धान्त बनाएका 
हुन्छन्‌। तिनीहरूका अचुसार शास्नक्तौ कुनै एउटा व्याख्या अर्को व्याख्याजस्तैँ 
यल छ, क्िनभने शास्त्रीय उपदेशहरूको मानक ज्ञानमा तिनीहरूले विश्वास 
सै गर्दैनन्‌ । 

छतां दृष्टिमवष्टभ्य तष्टात्मानो७ल्पन्नुब््धय: । 

प्रभवन्त्युम्रकर्माण; क्षयाय जगतौऽदहित्ताः ॥ ९॥ 


एताम्‌ -- यो; दृष्टिम्‌ -- दृष्टिलाई; अवष्टभ्य -- स्वीकार गरेर; 
नष्ट -- हराएर; आत्मानः -- आफैँलाई; अल्पब्युब्धवः -- अल्मज्ञानीहरू; 
प्रभवन्ति -- विकसित हुन्छन्‌; उग्नकर्माणः -- क्रष्टकारक कर्ममा संलग्न; 
क्षयाच -- विनाशका लागि; जगतः -- संसारको; अहिताः - अहित्तकारी । 


यस्तै किसिमका निष्कर्षको अनुगमन गर्दै आफैँमा हराएका बुन्डरिहीन 
आसुरी मानिसहरू संसारको विनाश गर्ने अनुपयोगी र भयावह कार्यमा 
संलग्न हुन्छन्‌। 

तात्पर्य : आसुरी स्वभावका व्यक्तिहरू त्यस्ता कार्यमा व्यस्त रुहन्छन्‌जुत्त 
कार्यले संसारलाई. वित्राशतिर लौजान्छ। भगवानले थिनीहरूलाई बुद्धिहीन 
भन्नुभणको छ। ईश्वरको कुनै बोध नभएका भौत्तिकवादीहरू स्वयम्‌ आफूलाई 
प्रगति गरिरहेको ठान्दछन्‌। भगकद्ीताजन्रसार त्यस्ता व्यक्तिहरू -चद्धिहीन 
हुन्‌ र तिनीहरू सबै शुभ विचारबाट शून्य हुन्छन्‌। तिनीहरू यो भौतिक 
जगतको अधिकभन्दा अधिक भोग गर्नै प्रसत्त गर्दछन्‌ र: त्यसका लागि आफ्नो 
इन्द्रियतृप्ति-गर्ने कुनै न कनै साधनको आविष्कार गर्ने कार्यमा लागिरहन्छन्‌ । 
यस्तो भौतिक आचिष्कारलाई मानव सध्यताको विकास मानिन्छ। तर 
यसको दुप्परिणाम के हुन्छ भने, यसबाट अधिकाधिक मानिस हिँस्कक 
तथा कुर हन जान्छन्‌।' तिनीहरू पशु तथा मानवप्रति पनि आत्यन्त निर्दयी 
हुन्छन्‌। एकले अर्कालाई कस्तो व्यवहार गर्नु पर्दछ, भन्ने कुरा तिनीहरूलाई 
थाहा 'हुँदैन। आसुरी व्यक्तिहरूमा पशुहत्वा गर्ने इच्छा अत्यन्त प्रवल :हुन्छ। 
यस्ता मानिसहरू संसारका शात्नु मानिन्छन्‌, किनभने अन्त्यमा, तिनीहरूले 
यस्तो स्थिति निम्त्याडँछन्‌ वा कतै यस्तो वस्तुको स्तृष्टि गर्दछन्‌ जसले गर्वा 
सम्पूर्ण सृष्टि नै ध्वस्त हुन पुग्दछ। अप्रत्यक्ष रूपमा सा श्लोकलै नाभिकीस 
अस्ब्रको आचिष्कारलाई सङ्केत्त गरेको छ, जुन कुराको गौरच आज सारा 


+ झीमदभगवदगीता यथारूपं अध्याय पद 
चिरूतले गरिरहेको ऋ । कतै पति क्षणमा सुक्न हुन सक्दछ र ची पारमाणविक 
हत्तियारहरूले पृथ्वीमा चिनाशगर्न सवदच्छन्‌ । यस्ता वस्तुहरू संसारको चिनाश 
गर्ने उद्देश्यले चै निमणि गरिएका हुन्छन्‌ र यो श्लोकलै पनि यही कुराको 
सङ्केत गरेक्तो छ।। ईएवरप्रतिको अविश्वासले गर्दा नै मानवै समाजमा यस्तो 
हात-हतियारको आविष्कार भएको हो । हतियारहरूको आविष्कार संसारको 


शान्ति तथा सम्पन्नताका लागि गरिएको होइन । 


काममाश्रित्य दुच्पुरै दम्भमानमदान्विताः । 
मोहाद्गृहीत्वासङ्ग्राहान्प्रवर्तन्ते5शुचित्रता: ॥ १०॥ 
कामम्‌ -- काम; (विषय भोगको ) आश्रित्य -- शरण लिएर; 
दुष्पूरम्‌ -- अपूरणीय; ( अतृप्त ); दम्भ -- गर्न; चान -- टौ प्रतिष्ठा; मद 
अन्विताः -- मदमा “डुबेको; मोहात्‌ -- मोहव्राटः; गृहीत्वा -- ग्रहणं गरेर; 
असत्‌ -- क्षणभङ्गुर ( अस्थायी); हान्‌ -- वस्तुहरू, परवर्तन्ते - विकसित 
हुन्छन्‌; अशुचि-- अपवित्र; व्रताः -- त्रत लिनेहरू । 


कदल्यै सन्तुष्ट नहुने कामव्यसनाक्छो आश्रय लिएर गर्व, मद र झूटो 
प्रतिष्ठामा इबेका आसुरी व्यक्तिहरूले मोहग्रस्त भएर क्षणभङ्युर 
वस्तुप्रति आकर्षित हुँदै, अपवित्र कर्म गर्ने सङ्कल्प लिन्छन्‌। | 


तात्पर्य : यहाँ आसुरी मनोचत्तिक्ो वर्णानं गरिएको छ। असुरहरूको कामवासना 
दित्य तृप्त हँदैन। भौतिक भोगक्ा लागि तिनीहरू आफ्नो अतृप्त इच्छालाई 
सर्धै बढाइरहन्छन्‌। क्षणभङ्गुर वस्तुका पछाडि दौर्डदा सधैँ चिन्तामग्न रहनु 
सर्दछ तैपनि मोहवणएा तिनीहरूले यस्ता कार्य नै निरन्तर गरिरहन्छन्‌ । कुनै ज्ञान 
नभएका कारणले आफूहरू गलत दिशातिर गइरहेको कुरा पनि तिनीहरूलाई 
थ्राहा हँदैन। अनित्य वस्तुलाई अँगाल्दै यी आसुरी चृक्तिका मानिसहरू आफ्नो 
ईश्वर आफैँ निर्माण गर्दछन्‌। आफ्नै निजी मन्त्र तयार गर्दछन्‌ र त्यहीँ 
अनुरूपकौ कीर्तन गर्दछन्‌। फलस्वरूप तिनीहरू कामभोग र सम्पत्ति-सञ्चय 
गर्ने काममा कनं कनं आकर्षितं हुँदै जान्छन्‌। 

यस प्रसङ्गमा अशुचि-व्रताः भन्नै शब्दं अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ। यसको 
अर्थ अपवित्र त्रत हो। यस्ता आसुरी च्यक्तिहरू रक्सी, वेश्या, जुचात्तास र 
आाँसाहारमै बढी आकर्षित हुन्छन्‌। यसरी तिनीहरूको नानी अशुचि अर्थात्‌ 
अपवित्र हुन्छ। तिनीहरू अहङ्कार र भूटो प्रतिष्ठाबाट प्रेरित भएर वेदले 
अनुमोदन नगरेका धार्मिक सिद्धान्त तयार गर्दछन्‌। यस्ता आसुरी व्यक्तिहरू 
सँसारमा अत्यन्त निन्दाका पात्र हुन्‌ तैपनि कृत्रिम साधनद्वारा मानिसहरू 


।।। 


क 1 - 
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। तिनीहरूको टो सम्मान गर्ने गर्डछन्‌। सद्यपि तिनीहरू नरकतिरै अघि 
बढिरहेका हुन्छन्‌ तापनि तिनले आफूलाई अत्यन्त उन्नत छु भन्ने ठान्दछन्‌। 


चिन्तामपरिमेयाँ च प्रलयान्तामुपाश्चिताः । 
कामोपभोगपरमा एतावदिति निङ्चिताः ॥ ११॥ 
आशछापाशशतैर्बन्द्राः कामन्नेध्परायणाः । 
ईहन्ते कामभोगार्थमन्यायेनार्थसञ्चयान्‌ ॥ १२ ॥ 


चिन्ताम्‌ -- ङर र चिन्ताहरूलाई; अपरिमेयाम्‌ -- अपार; च -- तया; 
स्रलय अन्ताम्‌ -- मर्ने समचसम्म; उपाञ्चित्ताः -- आश्रय लिएको ;. काम- 
उपभोग -- इन्द्रियतृप्ति; परमाः -- जीवनको परमलक्ष्य; एतच्‌ -- यसरी; 
इत्ति-- यस किसिमले; निश्चिताः-- निश्चय गरेर; आशापाश -- आशाको 
जालरूपी बन्छन; शतैः -- स्यौ; बद्धाः -- बाँधिएको; काम - कमिता 
जाको: जोय -- तथा क्रोघमा; परायणाः -- सर्ध त्यस्तै मानसिकतामा रहेका; 
उहन्ते -- इच्छा गर्दछन्‌; क्राम -- काम; भोग" इन्द्रियमीग; अर्थम्‌ - का 
निमित्त; अन्यायेन -- अन्यायपूर्वकः अर्थ -- धनको; सञ्चयानू -- सङ्ग्रह । 
इन्द्रियहरूक्ो तृप्ति नै मानव सभ्यताको प्रमुख आवश्यकता दो 
भन्ने विश्वास तिनीहरूको हुन्छ। यस कारण मृत्यु कालसम्म पनि 
। तिनीहरूलाई अपार इच्छा भइरहेको हुन्छ। लाखौँ चिन्ताको जालमा 
बाँधिएर तिनीहरू व्छाम तथा क्रोध्नमा लीन झँदै इन्द्रियतृष्तिका लागि 
। अवैध ढङ्गले धन सङ्ग्रह गर्दछल्‌। 
तात्पर्य : आसुरी व्यक्तिहरू इन्द्रियभोग नै जीवनको परमलक्ष्व हो भन्ने 
ठान्दछन्‌। मर्नै समयसम्म पति तिनीहरू यही धारणा राखिरहन्छन्‌। मत्युपछिको 
जीवनप्रति उनीहरू विश्वास गर्दैनन्‌ र आफ्नै कर्मअतुसार विविध प्रकारक। 
शारीरहरूमा जन्म लिनु पर्दछ भन्ने कुरामा पत्ति तिनीहरू विश्वास गर्दैनन्‌ । 
तिनका जीवनका योजनाहरू कहिल्यै समाप्त हुँदैनन्‌ क तिनीहरू एकपछि 
अर्को योजना बनाउँदै जान्छन्‌, जसको अन्त्य कहिल्यै हुँदैन। हामीलाई एउरा 
सस्तो च्यक्तिको आसुरी मनोबृत्तिको निजी अनुभव छ जसले मर्नै समयसम्म 
पलि डावररसँग आफ्नो जीवनको आयु चार वर्ष आभैः बढाउने आग्रह 
गरिरहन्थ्यो, किनभने 'उसका यौजनाह रू ष्क पूरा भएका थिएनन्‌। यस्ता 
मूर्खहरूलाई डावररले एक क्षण पनि मृत्युलाई, रार्न सक्दैन भन्नै कुराको 1 
हुँदैन। मृत्युको सूचना आएपछि, मानिसको झच्छाप्रति कुनै विचार गरिँदैन । 
प्रकृतिको नियमले कसैलाई पनि निरिचत अनखिभन्दा एक क्षण पनि बढी 


भोग्ने चा बाँच्ने अनुमत्ति दिँदैन । 
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आसुरी मानिसखलै आफ्ना अन्तर्हदयमा विराजमान ईश्वर त्रा 'परमात्मामा 
पनि विइचास राख्दैन। छ केवल इद्धियत्रप्तिका लागि सबै प्रकारका पाप 
कर्महरू गरिरहन्छ। आफ्नै इदयभिन्न परमात्मारूपी एकजना साक्षी रहनुभएको 
पनि उसले थाहा नै पाउँदैन। परमात्माले प्रत्येक जीवका कर्महरू देखिरहनु 
हुन्छ। उपनिषदमा भनिएको छ -- एउटा रूखमा दुईवटा चराहरू बसेका छन, 
एउराले कर्म ग्द रहन्छ र कूखमा फलेका सुख-दुःखरूपी फलको स्वाद पनि 
लिइरहन्छ भने अर्को पक्षी केबल साक्षी बनेर हेरिरहन्छ। तर असुरहरूलाई न 
बैदिक शास्त्रको ज्ञान हन्छ न तिनमा चिश्वास नै हुन्छ । त्यसैले इन्द्रियतृप्तिका 
लागि जै गर्ने पनि आफू स्वतन्त्रं भएको तिनले ठान्दछन्‌ र त्यसबाट आउने 
परिणामप्रतिं क्रु ध्यान नै दिँदैनन्‌। 


इदमद्य मया लच्धयिपरं प्राप्स्ये मनोरथम्‌ । 
इदमस्तीदमपि मे भविष्यति पुनर्धनम्‌ ॥ १३॥ 

असौ मया हत्त: शचरुर्हनिष्ये चापरानपि । 
ईश्वरोऽहमहं भोगी सिब्दोऽहं यलवान्सुरखी ॥ १४॥ 
आदूयोऽभिजनवानस्मि कोन्योऽस्ति सदृशो मया । 
यशे दास्यामि मोदिष्य इत्यज्ञानविमोदहिताः ॥ १५ ॥ 


इदम्‌ -- योः अद्य -- आज; मया -- मैले; लब्धम्‌ -- पारः इमम्‌ -- यसलोई; 
प्राप्स्ये ~~ प्राप्त गर्ने छु; मनःरथम्‌ -- मनले इच्छाएको; इदम्‌ -- यो; 
अस्ति-- छ; इदम्‌ -- यो; अपि -- पनि; मे -- मेरो; भविष्यति -- 
भविष्यमा बढ्नै छ; क पुनः -- फेरि; धनम्‌ -- धन; असौ -- त्यो; मया - 
हाया हतः -- मारिएको; श्चुः -- शतु; हनिष्ये - मार्नेछ; च -- पनि; 
अपरान्‌ -- जरूलाई; अपि -- निश्चय नै; ईङ्वरः -- ईश्वर; अहम्‌ -- म 
ट; अहम्‌ -- म॒ह; भोगी -- भोक्ता; सिद्ध: - सिद्ध; अहम नम हुँ 
बलवान्‌ -- शक्तिशाली; सुखी -- प्रसन्न; आद्यः -- धनी; अभिजनवान्‌-- 
कुलीन सम्बन्धीहरूले जेरिएको; अस्मि --. म हुँ; कः -- को; अन्य -- आको; 
अस्ति - छ; सदृशः -- समान; मया -- मद्वारा; यक्ष्ये -- यज्ञ गर्नेछु; 
दास्यामि -- दान दिनेछु; मोदिष्ये -- आमोदं प्रमोद गर्नै छु; इति - यस 
त्रकारकाः अञ्चान-- अज्ञानतावश; विपोहित्ताः - मोहग्रस्त । । 


आसुरी स्वभावका मानिसहरू सोच्ने गर्दछन्‌ -- “आज मसँग यति धन 

छ, आफ्ना योजनाबाट यत्ति धन बढी न 00 
यति छ, भविष्यमा बढेर 'झन्‌ भान्‌ धेरै हुनेछ। त्यो मेरो शात्रु होर मैले 
क मारिदिएँ, मेरा अरू शात्रु पनि मारिनेछन्‌। म सबै वस्तुको 
स्वामी ह| म भोक्ता हँ, म सिन्ध शक्तिमान्‌ र सुखी छु। म सबैभन्दा: 
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धनी छु। मेरा वरिपरि मेरा कलीन नातागोताहरू छन्‌। म जत्तिक्रो 
त र सुखी कोही पनि छैन। म यज्ञ गर्नेछु, दान दिनेछु र आनन्द 
म्रनाउनेछु।" यसरी यस्ता अज्ञानी व्यक्तिहरू मोह्मस्त हुन्छन्‌। 


अरेकचित्तकविश्शान्ता मोहजालसमावृताः । 
प्रसक्ताः कामभोगेघु पतन्ति नरकेऽशुचौ ॥ १६॥ 


अचक्त-- धरैः चित्त -- चिन्ताहरूले; विश्रान्ता; -- उद्विग्नः मोह -- मोहको; 
जाल -- जालबाट; _ समावृत्तः -- च्वैरिषका; प्रसक्ताः -- आसक्त; काम- 
भोगेषु -- इन्द्रियतृष्लिमा; पतन्ति -- खस्दछन्‌; नरके.-- नरकमा; 
अशचौ - उचघलित्र। 

यसरी दिभिन्त चिन्ताहरूबाट उद्धिग्न भएर सोहजालमभा उअल्फ्फिँदै 
इन्ड्रियोगमा अति आसक्त हुनेहरू नरकमा रस्दचछन्‌ । 


तात्एर्य : आसुरी व्यक्तिलाई घन आर्जन गर्ने इच्छाको सीमा थाहा हुँदैन। उसमा 
यो उच्छ असीमित हुन्छ। उसको सोचाइ हरसमंय ओफूसँग कति सम्पत्ति छ र 
चलाई अच्छ डाउन के के गर्नु पर्दछ भन्नै योजनामा लागिरहेको हुन्छ। ससका 
लागि कुनै पनिं पापपूर्ण बाटो अपनाउन ऊ हिच्किचाउँदैन'र अवैध तरिकाले 
ङन्दरिवतृच्तिक्ता लागि क कालोबजारी र्द्ध) ऊ आफूसँग भएको भुमि, परिवार, 
घर तथा चैकवचतमा च रमाइरहन्छः र त्यसको बृद्धिको लागि न्यौ नयाँ योजना 
चनाइरहन्छ। ऊ आफैँ आफ्नो शक्तिमा गर्व गर्दछ र यो सबै उसको पुर्खजन्मको 
पुण्यकर्मेको कमाइ हो भन्ने कुरा उसलाई थाहा सै हुँदैन। पुर्खेजन्मको कर्मका 
कारणले नै उसलाई यस्ता चस्तुहरू सञ्चस गर्नै अवसर प्राप्न भएको हो भन्ने 
कुरा बुझ्नै प्रयास पनि ऊ गर्दन । क के सोच्दछ-- मेरो यो सनै सम्पत्ति मेरै 
निजी प्रबासबाट प्राप्त भइरहेको छ 1" आसुरी व्यक्ति आफ्नो बाहुक्लमां विश्वास 
गर्दैछ, कर्मको नियममा होइन । कर्मको नियमानुसार 'पूर्खजन्ममा उत्तम क्र्म गर्नै 
मानिसले डच्च कुलचा जन्म लिन पुग्दछ, र धनलान्‌. बन्न सकल छ, सुशिक्षित्त 


हुन सक्दछ, अत्यन्तै सुन्दर शरीर प्राप्त गर्न सक्दछ तर आसुरी व्यक्ति यी सबै 
चस्तुहरू आकस्मिक हन्‌ र आफनै निजी बाहुबलद्वारा अर्जित्त हुन्‌ भन्ने सोच्दछ।। 
तिनलाई विभिन्न व्यक्तिको सुन्दरता तथा शिक्षाका सच्छडि कुनै दैवी योजना छ 
भन्ने अनुभव हुँदैन । यस्ता असुर व्यक्तिको सतिस्पर्धीमा जो अगाडि आउँदछ त्यो 
उसक्रो शत्रु बन्दछ। यस्ता धेरै आसुरी प्रकृतिका च्यक्तिहरू छन्‌ जो एक अर्कोक्का 

श्रु छन्‌। यी शत्रुता पहिले मानिस-मानिसक्को खीचमा अनि परिवार-परिबारका 
बीचमा हुन्छ, अनि समाजका बीचमा र अन्ततः राष्ट्र-राष्ट्रकै “जीचमा बढ्दै 
जान्छ। तसर्थ विश्वभरि निरन्तर सङ्घर्घ, युद्ध र शाजुता च्यान्त भइरहेको -छ। 
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प्रत्यैक्त आसुरी व्यक्ति ' भरू सबैको चलि 'चढाएर आफू बाँच्न चाहन्छ। 
सामान्यतया यस्ता व्यक्तिहरू, आफैलाई परम ईश्वर ठान्दछन्‌। आफ्ना 
अनुयार्थीहरूलाई यी आसुरी उपदेशकहरू केः भन्छन्‌ -- तिमीहरू ईश्वरलाई 
बाहिर-बाहिर किन खोजिरहेका छौँ ? तिमी स्वयमु आफ्ना ईश्वर हौ । तिमी जे 
चाहन्छौँ त्यो गर्ने सक्दछौ । ईशचरमाथि चिश्चवास नगर, ईश्वरलाई हटाछ, ईश्वर 
मरिसकेको छ।" आसुरी व्यक्तिहरूका उपदैश यस्ता हुन्छन्‌ । 
आसुरी स्वभावको व्यक्तिले अरूलाई आफैँजस्तो खा आफूभन्दा धनी र 
प्रभावशाली देख्दछ तैपनि “ मभन्दा धनी पनि कोही छैन र मभन्दा ब्रभावशालीं 
चनि कोही छैन" भन्ने साच्दछ। जहाँसम्म उच्च लोकमा जानै कुरा छ, चज्ञ 
गरेर उच्च लौकमा पुग्नै कुरामा तिनीहरू विश्वास गर्दैनन्‌। ती असुरहरूले 
सोच्ने गर्दछन्‌ -- “हामी हाम्रो आफ्नै यन्नविधि निर्माण गर्दछौँ र केही यन्त्रहरू 
पनि बनाउँदछौँ जसबाट हामी कुनै पनि उच्च लोकमा पुग्न समर्थ हुन्छौँ" 
यस्ता असुर व्यक्तिहरूको सर्वश्रेष्ठ उदाहरण थियो, रावण। उसले चेदमा 
चर्णित कुनै पनि, यज्ञहरूको सम्पादन नगरी स्वर्ग जाने सिँढी 'जनाएर सबै 
मानिसलाई त्यहाँ पुन्याउन सकिनै योजना बनाउन: लागेको धियो । त्यसै गरी 
आजभौलिका असुरहरू पनि त्यस्तै यान्त्रिक विधिको च्यवस्थाद्वारा उच्चतर 
लोकमा पुग्ने प्यास गरिरहेका छन्‌। यी सबै मोहग्रस्तताका उदाहरण इन्‌। 
चसक परिणाम के इुन्छ भनै, तिनीहरू थाहा नपाई-नपाई नरकतिर बढिरहेका 
हुन्छन्‌। यहाँ प्रयोग भएको 'मोहजाल शन्द्र अत्यन्त महत्त्वपूर्ण @ऋ। मानिस 
माछोजस्तै बनेर मोहरूपी जालमा 'फँस्दछ र त्यहाँबाट बाहिर निस्कन सक्दैन। 


आत्मसम्भाखिता: स्तब्धा धनमानमदान्विताः । 
यजन्ते नामयञ्ैस्ते दम्भेनाविधिपूर्खकम्‌ ॥ १७॥ 


आत्मसम्भाविताः -- आफूलाई श्रेष्ठ ठान्नै; स्तब्धा: -- घमण्डी $ 

धनमान -- ' घन तथा भटो प्रतिष्ठा; मद-- मोहमा; अन्विताः -- लीन | 
भएका) अजन्त -- यत्ते गच्छन्‌; नाम -- नामका लागि मात्रै; यन्ञैः -- यक्चद्वारा; | 
ते -- तिनीहरू) दम्भेन -- मण्डलै; अविधि. पूर्वच्तम्‌ -- विधिनिधानको | 
पालन नगरी । | 


आफैँलाई श्रेष्ठ मान्नेहरू र सै घमण्ड गर्नेहरू सम्पत्ति र झूटो 
प्रतिष्ठामा मोहित भएर कहिलेकाहीँ विधिविधानको पालन नगरी | 
ककल नामका लागि मान्न अत्यन्त घमण्डपूर्खक यज्ञ गर्ने गर्दछन्‌ । | 
तात्पर्य : आफूलाई नै सर्वेसर्वा ठान्ने र कुनै प्रमाण चा शास्त्रलाई चास्ता 
नगर्ने असुरहरूले पनि कहिलेक्राहीँ तथाकथित धार्मिक या याञ्चिक अनुष्ठान | 


# ८ 
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 गर्दचन्‌। कुनै पनि प्रमाणमा विश्वास नगर्ने हँदा तिनीहरू अत्यन्त घमण्डी 
-न्छत्‌। केही घधन-सम्पत्ति र केही 'फूटो प्रत्तिष्ठाले गर्दा उनीहरूमा यस्तो मोह 
उत्पन्न भएको हो। कहिलेकाहीँ यस्ता असुरहरूले पनि धार्मिक उपदेशकको 
| निर्वाह गर्ने गर्दछन्‌ र मानिसलाई भ्रमित पार्दछन्‌ अनि धार्मिक सुधारक 
बनेर आफूलाई ईश्वरको अवतारको रूपमा प्रस्तुत गर्दछन्‌) तिनीहरू यज्ञ. गर्ने 
आडम्बर गर्दछन्‌, देवताको पूजा गर्दछन्‌ र निजी नरको सृष्टि गर्दैछन्‌ । 
सामान्य मानिसहरू थिनीहरूलाई ईश्वरकै रूपमा प्रचार गर्दछन्‌ र पूजा गर्दछन्‌ । 
। मर्खहरू यिनलाई धर्म र आध्यात्मिक ज्ञानका सिद्धान्तमा निकै उच्चस्थान 
“पुगेका व्यक्ति भन्ने ठान्दछन्‌। तिनीहरू संन्यासीको भेष धारण गर्दछन्‌ र 
त्यही भेषमा सबै प्रकारका अधर्महरू गर्दै हिँड्दछन्‌। वास्तवमा यो संसारबाट 
विरक्त हुने संन्यासीका लागि विभिन्न विधि-निषेषहरू निर्धारित गरिएका छन्‌) 
तर यी असुरहरू यस्ता प्रतिबन्धको कुनै वास्ता मर्दैनन्‌,। तिनीहरूको सोचाइमा 
मानिसले जस्तो बाटो बनाउन संक्दछ त्यही नै त्यसको आफ्नो ज्राटी हो। 
अनुसरण गर्न सकिनै त्योभन्दा अर्को कुनै आदर्श बाटो छैन । त्यसमा शासनीय 
विचिविधानहरूको पालन नगरिने: हुनाले यहाँ अविधिपूर्वकम्‌ भे शन्दमा 
विशेष जोड दिइएको छ। यी सबै कुराहरू सधैँ अज्ञान र मोहका कारणले 
हुने गर्देछन्‌। 
अहंकार बलं दर्पं कार्म ऋरोधं च संश्चिताः । 
माथात्मपरदेहेघु प्रद्धिषन्तो5भ्यसूचकाः ॥ १८ ॥ 

खलम्‌ -- चल; दर्पम्‌ -- घमण्ड; कामम्‌ -- 
काम (चिषयभोग); क्रोधम्‌ -- क्रोधः च पनि; संचिता -- शरपागत 
भएको वा आश्रय लिएको; माम्‌ -- मलाई; आत्म -- आफ्नो; पर --- अर्मः 
देदेषु -- शरीरहरूमा; प्रद्विषन्तः -- निन्दा गर्दै; अभ्यसूखच्छाः -- ई्ष्यालु। 
अहङ्क्ार, बल; घमण्ड, कराय, तथा क्रोधले मोहित भएको आयु 
व्यक्ति आफ्ना र अस्तका शरीरमा रहेका भगवानसँग पनि ईर्ष्या गद 


र सही धर्मको निन्दा गर्न थाल्दछ । ॥ 
तात्पर्य : आसुरी स्वभावको मानिस, भगवानको शैष्ठताको विरोध गर्ने क| 
। भगवानको अस्तित्व र शास्त्र दुबैको चुँच्यो 
गर्दछ। तथाकशित प्रतिष्ठा, छन र रि सङ्‌ प्रहबाट उसमा यस्तो ईर्ष्या उत्पन्न 
हुने गर्द) उसलाई यो वर्तमान जीवन | आगामी 2400) 

थाहा हुँदैन। यस्तो कुरा थाहा नभएरै ऊ स्वयम्‌ = क र अरूसँग द्वेष गर्न थाल्दछ 
क अरू जीवनको हिंसामार आफैँ हिंसामा पनि लाग्न सलदछ।। असानताको कारण 


अहंकारम्‌-- झूटो अभिमान; 
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उसले भगनान्‌को घरम-नियन्त्रणकी पनि वास्ता गर्दैन। शास्त्र त ता भगवानसँग 
ईष्यौ राख्नै हुँदा उसले ईश्वरको अस्तित्वको विरूद्धमा 'फूटो र प्रस्तुत 
गर्दछ रं शास्त्रीय प्रमाणलाई मान्दैन। क प्रत्येक कर्ममा आफूलाई स्वतन्त्र र 
शक्तिमान्‌ भएको ठान्दछ। उसले के सौच्नँ थाल्दछ भने, “ मैरो जत्ति शक्ति, चल 
सा सम्पत्ति अरू कसैसँग छैन, त्यसैले मैले जँ जस्तो कर्म गरे पनि मलाई कसैले 
सेवन सवदन ।*" आफ्ना इद्धियसुरखरका बाटोमा अगाडि नबन अबरोध पुयाउने 
शद्धलाई ऊ आफ्नो सम्पूर्ण शक्ति लगाण्र श्चराशायी पार्ने खोजना बनाउन थाल्दछ। 


त्तानहं द्विवततः क्रूरान्‌ संसारेघु नराधमान्‌ । 
श्षिपाम्यजस्त्रमशुभानासुरीव्वेव योनिषु ॥ १९ ॥ 


तान्‌ -- तिनीहरूलाई अहम्‌ -- म; द्विषतः -- ईष्यलि; ऋूरान्‌ - कूर 
व्यक्तिहरू; संसारेघु-- भवसागरमा; नरअथमान्‌ -- अघम मानिसहरूलाई; 
द्चिपापि -- राखिदिन्छु; आजस्तम्‌ -- सर्च; अशुभान्‌ -- अशुभ; आसुरीषु - 
आसुरी; एव -- निश्चय नै; योनिषु -- गर्भमा) 

म इर्व्या्ु तथा रूर स्वभाव भएका नराधपहरूाई निरन्तर भबसागरका 
विभिन्न आसुरी चोतिहरूमा पठाइदिने गर्दछु। 


तात्पर्यं : यस श्लोकमा कुनै विशेष जीवलाई कुनै विशेष शरीरमा राख्न सक्ने 
विशेषाधिकार 'भगवानूलाई प्राप्त छ भन्ने कुराको स्पष्ट सङ्केत छ। असुरहरू 
वस जन्ममा भगवानक्रो प्रभुत्वलाई स्वीकार नगर्न सक्दछन्‌ र मनपरी तरिकाले 
इच्छानुसार कर्म गर्ने सक्दछन्‌ तर तिनीहरूको अर्को जन्म भगनान्‌कै 
निर्णयमा निर्भर हुन्छ] त्यसमा तिनीहरूको केही पनि लाग्दैन । श्रीयद्शभागवत्क 
कृतीय स्कन्धमा भनिएको छ-- मृत्युपछि जीकलाई आमाको गर्भमा राखिन्छ 
र परमशक्तिको निरीक्षणमा त्यहाँ उसलाई बिशेष प्रकारको शरीर प्राप्त हुन्छ। 
यसरी संसारमा मनुष्य, पशु, कीरा आदि थुत्रै प्रकारका योनिहरूको अस्तित्व 
रहेको हामी पाउँदछौँ। यी सै पराशक्तिबाट नै व्यवस्थित हुन्छन्‌, अकस्मात 
हाडन। असुरहरूका बारेमा यहाँ स्पष्ट भनिएको छ--त्तिनीहरूलाई निरन्तर 
असुरकै गर्भमा राखिन्छ र यसरी यिनीहरू निरन्तर ईर्च्यालु र नराधम हुन 
पुरदछन्‌। यस्ता असुर यौनिका मानिसहरू सधैँ कामुक हन्छन्‌, सधैँउग्न हिंसक 
हुन्छन्‌, घृणास्पद हुन्छन्‌ तथा अपचित्र हुन्छन्‌। जङ्गलका विभिन्न शिकारी 
मानिसहरू आसुरी यौतिसँग सम्बन्धित भानिन्छन्‌। 


आसुरीं योनिमापन्ना मूढा जन्मनि जन्मनि । 
मामप्राप्यैव कौन्तेय त्तो यान्त्यधमां गतिम्‌ ॥ २०॥ 
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आसुरीम्‌ -- आसुरी; योनिम्‌ -- योनिमा; आपन्नाः -- 

मुर्खहरू; जन्मनि जन्मनि -- जन्मजन्मान्तरमा; माम्‌ -- नासि नि 
नपाएर; एव -- निश्चय नै; कौन्तेय -- हे कुन्तीपुत्र; प = 
यआच्ति - जान्छन्‌; अधमास्‌ -- अधमं तः तत फ्लास 

“ 1 च. धमं # ( निन्दित ); गत्तिम्‌ -- गन्तन्यमा | 
| टु 
हे क आसुरी योनिमा जन्म ग्रहण गर्ने व्यक्तिहरूले 
मलाई कहिल्यै खनि त्राप्ते गर्न सखक्दैनन्‌। तिनीहरू ¦ 9कन्‌- 
तै व रू ऋम्राः भन्‌-भ्न्‌ 

निन्दनीय गति का अधम योनिमा पुग्दछन्‌ । 

नत्वं ; एकातिर भगवान्‌ अत्यन्त दयालु हनुहुन्छ भन्ने कुरा प्रसिद्ध छ 
तर वहाँ हामी असुरहरूप्रति भगवान्‌ कहिल्यै दयालु चहुनुभएको देख्दछौँ। 
आसुरी प्रवृत्तिका मानिसहरूलाई जन्म जन्पान्तरसम्म त्यस्तै किसिमका आसुरी 
सौनिमा रान्डिन्छु र भगवान्‌को कृपा नपाएर तिनीहरूको “न्‌ भन्‌ अधोगति 
भइरहन्छ; फलस्वरूप अन्त्यमा तिनले कुकुर, बिराली र सुँगुरको शरीर 
ज्जाप्त गर्ने घुग्दछन्‌। स्पष्ट भनिएको छ- सस्ता ससुरहरूले दित्यै पनि 
ईश्वरको कृपा प्राप्त गर्ने अवसर पाउँदैनन्‌ । वेदमा पनि भनिएको छ-- सस्ता 
व्यक्तिहरू क्रमश: यतित हुँदै गएर कुकुर, सुँगुर इत्यादि हन पुण्दच्छन्‌ । यस 
सम्बन्छमा के तकी गर्न सकिन्छ थने, यदि ईश्वरले असुरहरूलाई कृ गर्नुहुन्न 
भने उहाँलाई क्किन सर्नक्कपालु आनिएको हो ७०91 यस प्रश्नको उत्तरमा भन 
सकिन्छ वेदान्तसूत्रेअनुसार परमेश्वर व पनि घृणा गर्नुहुन्न। असुरलाई 
अघम योनिमा राख्नु भनेको तिनीहरूप्रति गरिएको न ली 
मात्र हो। कहिलेकाहीँ परमेश्वरले असुरहरूको न) वेदिकः साहित्यअनुसार 
संहार तितरीहरूकै कल्वाणका लागि गरिएको मुक्ति इतिहासका पनायां 
यनि भगवानले जसको संहार गर्नु हुन्छ त्यसको सु ह आदि 
पा ने उदाहरपाहरु छन्‌, जस्तै -- रावण, कस, हिरण्यकशिपु आदि 1 
प्रस्ता धेर उदाहर छन्‌, कलएर मार्नुभएको धियो । अतः 
विनी:रूलाई अगवानले जै विवि अवतार लिएर ग = बाट > . 
हरूलाई भगवानले नै मार हात्तबाट मारिन्छन्‌ । 
कः भाग्यशाली भए मात्रै भ्रगचानका 

असुरहरू पति पर्याप्त भारस ० । € ते कृपाकौ प्रदर्शन हो । 
भगवान्‌वार मारिनु भनेको असुरहरूपरति 


त्रिविधं नरकस्येदं दवारं सा लीभस्तस्मादेतत्तर्य पु त्येजन, ।॥ २१॥ 
कामः ऋोधस्तथा लाभ | 
नरच्छस्य -- नरकका; इदम्‌ -- गयो; द्वारम्‌ -- हारः 


क्रोध; तथा -- अनि; लोभः 040 


जयम्‌ -- तीतैवटालाई ) त्यजेत्‌ -- त्याग गरोस्‌। 


वक नोक 
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काम, क्रोध र लोभ यी नरकका तीनवटा द्वारहरू हुन्‌। प्रत्येक बुद्धिमान्‌ 
व्यक्तिले यिनलाई त्याग्नु पर्दछ, क्रिन भने चिनबाट आत्माच्छो पत्तनं 
मात्र हुन्छ। 

तात्पर्यं : आसुरी जीवनको प्रारम्भ कस्तो हुन्छ भन्ने वर्णन यहाँ गरिएको 
छ। प्रधमत्तः मानिसले आफ्नो काम तृप्ति गर्न चाहन्छ। यदि त्यो पूरा नभए 
उसमा क्रोध र लोभ उत्पन्न हुन्छन्‌, त्यसैले जो बुद्धिमान्‌ छ, जो आसुरी 
योनिमा 'फर्न चाहँदैन उसले यी तीनवरै शत्रुहरूलाई परित्याग गर्नु पर्दैछ। 
अन्यथा यिनीहरूले आत्मालाई पत्तनकौ चरम सीमामा पुन्याउँदछन्‌, जसले 
गर्दा भववन्धनवार मुक्ति पाउने कुनै सम्भावना नै हुँदैन। 


एतैर्विंयुक्तः कौन्तेस तमोद्वारैस्तिभिर्नर: । 

आचरत्यात्मनः श्रेयस्ततो याति परां गतिम्‌ ॥ २२॥ 
एतैः -- यौ सबैबाट; विमुक्तः -- मुक्त भएर; कौन्तेय - हे कुन्तीपुत्र; 
तमः द्वारैः -- ज्ञानको द्वारबाट; त्रिभिः -- तीन प्रकारका; नरः -- व्यक्ति; 
आचरति -- गर्दछ; आत्सनः -- आफ्ना लागि; श्रेयः -- मङ्गलः 
^ कल्चाण ); ततः -- त्यसपछि; यात्ति -- जान्छ; पराम्‌ -- परमः; 
गतिम्‌ -- गन्तव्यमा । 


हे कुन्तीपुत्र! नरकका यी तीनवटा द्वारबाट जो मुक्त हुन सक्दछ, त्यहीँ 
व्यक्तिले आत्मसाक्षात्कारका लागि कल्याणकारी कार्य गर्न सक्दछ र 
क्रमशः परमगति प्राप्त गर्दछ 


तात्पर्य : प्रत्येक मानिस आफ्ना जीवनका काम, क्रोध तथा लोभ यी तीन 
पस्मशाजुबाट अत्यन्त सावधान रहनु पर्दछ यी काम, क्रोध र त्नोभरूपी शत्रुबाट 
जति मुक्त हनसक्यो, त्यत्ति जीवन सुद्ध हुन्छ। अनि उसले वैदिक साहित्यमा 
निर्धारित विधि-निषेधको पालन गर्न सक्दछ। मानव जीवनका विधि-निषेधहरू 
पालन गर्दै मानिसले कमशः आफूलाई आत्मसाक्षात्कारका स्तरमा प्रतिष्ठित गर्न 
सलदछ। यस्तो अभ्यासद्वारा भाग्यशाली व्यक्तिले आफूलाई क्कष्णभावनामृतक्तो 
स्तरसम्म उठाउन सवद अनि उसको सफलता सुनिश्चित हुन्छ। 

वैदिक साहित्यमा मानिसलाई 'च्ित्रताको स्तरसम्म आईपुरन सक्षम 
बनाउनै कर्म तथा कर्मफलका विधिहरू बताइएको छ। यी सम्पूर्ण विधिहरू 
काम, क्रोध तथा लोभको परित्यागमा आघ्रारिते छन्‌। चितै विधिहरूको ज्ञानद्वारा 
मानिस आत्मसाक्षात्कारक्को माथिल्लो स्तरसम्म पुरन सक्दछ र अन्त्यमा 
भक्तिमा पुगेपछि यस्ती आत्मसाक्षात्कारको पूर्णता प्राप्त हुन्छ। क्तिमा नै कद्ध 
जीवको मुक्ति सुनिश्चित हुन्छ।-त्यसैले वैदिक पद्धतिमा चार आश्रम तथा 


~ 
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चारं वर्णको च्यवस्था गरिएको छ, जसलाई चर्णव्यवस्था तथा आध्यात्मिक 
व्यवस्था भत्तिन्छ।' त्यहाँ समाजका विभिन्न जात्ति र चर्णका लागि सिधिन्त 
विधिविधानको व्यवस्था छ। मानिसले राम्रोसँग यी चिधिचिधानको पालन गर्न 
सकेमा ऊ स्वतः आत्मसाक्षात्कारको सर्वोच्चं पद प्राप्त गर्न समर्थ हुन्छ। 


यः शास्त्रविधिमुत्सुज्य लर्तते कामकारतः । 
न स सिद्धिमवाप्नोति न सुखं न परां गत्तिम्‌ ॥ २२३ ॥ 


यः -- जो; शास्बदिधिम्‌ -- शास्त्रका घिधिहरूलाई; उत्सृज्य -- त्याग गरेर; 
कर्ते -- रहन्छ; क्छापक्कारत्तः -- कामको बशीभूत भएर मनमानी तरिकाले 
काम गर्दै; न-- त त; सः- त्यो; सिद्धिम्‌-- सिद्धि; आवाप्नोति -- प्राप्त 
गर्दछ; न -- च त; सुखम्‌ -- सुख; न -- न त; पराम्‌ -- परम; गत्तिम्‌ -- 
क्ति अवस्था । 
जसले शास्नच्छो आदेशलाई अवहेलना गरेर मनोमानी तरिकाले कार्य 
गर्दैछ उसलाई न सिद्धि प्राप्त हुन्छ न सुख प्राप्त हुन्छ, न त परमगति 
नै त्राप्त हुन सक्दछ। 
तात्पर्य : सान समाजका लिधिन्न आग्नम तथा वर्णका लागि निभिन्न 
प्रकारका शास्त्रविधि वा शास्त्रीय निर्देशनहरू निर्धारित गरिएका छन्‌। प्रत्येक 
व्यक्तिबाट यी विधिविधानहरूको पालन हुनुपर्ने आशा गरिन्छ। यदि कसैले 
यी विधिविधानहरूको पालन नगरी काम, कोष र लोका चशमा परेर मनघरी 
कायं गर्दछ त्यसले 'जीवनमा कहिल्सै सिद्धि प्राप्त गर्न सक्दैन। अर्को शब्दमा 
जुन मानिसले सैद्धान्तिक रूपमा यी सबै कुरालाई जानेर पनि तिनलाई आफ्नो 
जीवनमा लागु गर्न सक्दैन, त्यसलाई मानिसहरूमा अधम बा नराधम भन्नु 
मदद. । मानव जीवनसँग आशा राखिने कुरा कै हो भने; ऊ बुद्धिमान्‌ जनोस्‌ 
र जीचनलाई -खर्बोच्चि स्तरसम्म पुन्याउनका लागि व्यवस्था गरिएका चिधि- 
नियमहरूको पालन गरोस्‌। तर यदि उसले यी विधि-विधानहरूको पालन 
नगरे 'उसको अघोपतन हुनजान्छ। यसरी शास्त्रीय विधिविधान त्था नैतिक 
सिद्धान्तको पालन गरैर पनि अन्त्यमा 'परमेशनरलाई बुझन नसक्तै त्यसका `स 
ज्ञानहरू व्यर्थ हन्छल । त्यसै गरी ईश्वरको आस्तित्नलाई स्वीकार गरेर पनि यदि 
मानिसले आफूलाई ईश्वरको "सेवामा लगाउँदैन भने उसका सबै प्रयासहरू 
निष्फल हनजान्छन्‌। तसर्थ मानिसले क्रमशः आफूलाई कृष्णभावनाको 
स्तरसम्म तथा भक्तिकौ 'स्तरसम्म साधि ङठाउनु 'पर्डछ। अनि मान्न उस्ने 
-परमसिद्ध अचस्था प्राप्त गर्न सक्दछ, अन्यथा ऊ पूर्ण हुन सक्दैन । 
'कामकारत -शन्द यहाँ अत्यन्त सार्थक 'छ। जानीजानी नियमको 
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उल्लङ्घन गर्ने व्यक्तिले कामको वशमा परेर कर्म गर्दद्। यस्तो गर्नु हुँदैन 
भन्ने थाहा भएर पनि ठखले त्यस्तै कर्म गर्दछ। यसैलाई भनिन्छ स्वेच्छाचारी 
कर्म। यस प्रकारको कर्म गर्नु पर्दछ, भन्ने जानैर्‌ पनि तदनुसार कर्म नगर्नेलाई 
स्वेच्छाचारी भनिन्छ। यस्ता व्यक्तिहरू अवश्य पनि भगवानूबाट दण्डित 
हुन्छन्‌। यस्ता व्यक्तिहरूले सिद्धि प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌, जो मानव जीवनका 
लागि आवश्यक छ,। मातल जीवन चिशेष गरी आफैँलाई शुद्ध ननाउनका लाभि 
हो तर जसले शास्त्रीय विधिविधानको पालन गर्दैन त्यसले न आफूलाई शुद्ध 
पार्ने सक्दछ न जीवनमा वास्तविक 'सुख नै प्राप्त गर्न सक्दछ । 


तस्माच्छास्नं प्रमाणं ते कार्याकार्यव्यवस्थितौ । 
ज्ञात्वा शास्त्रविधानोक्ते कर्म कर्तुमिहार्हसि ॥ २२॥ 


तस्मात्‌ -- तसर्थ; शास्त्रम्‌ -- शास्त्र; प्रमाणम्‌ -- प्रमाण; तै-- तिम्रो; 
कार्य -- कर्तव्य; अकार्य -- निषिद्ध कर्म; व्यवस्थितौ -- निश्चित गर्न; 
ज्ञात्वा -- जानेर; शास्त्र -- शास्त्रको; विधान -- विधानः उक्तम्‌ -- भनिएको; 
कर्म-- काम; कर्तुम्‌- गर्नु; इह - यो संसारमा; `अर्हसि -- तिमीले 
गर्नु पर्दछ 

अतः मानिसले शास्त्र विधिअनुसार के कर्तव्य हो र के अकर्तव्य हो 
भन्ने बुभ्नु पर्दछ। शास्त्रीय विधिविधानलाई जानेर त्यसै अनुरूप कर्म 
गर्नु पर्दछ, जसले गर्दा ऊ करमशः माथि: उठ्न सकोस्‌। 

तात्पर्य : पर अध्यायमा भनिएको छ-- वेदका सारा विधिविधानहरू 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई चुभनका लागि हुन्‌। भगवद्गीता पद्धेर यदि कसैले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई बुझ्दछ र कृष्णभावनामा अवस्थित भई जाफूलाई भक्तिसेवामा 
समर्पित गर्दछ त्यसले बैदिक साहित्यमा दिइएका ज्ञानको पूर्णतालाई प्राप्त 
गर्दैछ। भगवान्‌ चैतन्य महाप्रभुले यस निधिलाई अत्यन्त-सरल बनाउनुभएको 
छ। उहाँले मानिसहरूलाई केवल हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण “कृष्ण हरे 
हरे 1 हरे राम हरे राम राम राम हरे हरे यो महामन्त्रको जप गर्ने, भगवानको 
भक्ति गर्ने तथा भगवानूलाई भोग लगाएको उच्छिष्ट असाद ग्रहण गर्ने उपदेश 
दिनुभयो । सम्पूर्ण रूपले भक्तिसेामा प्रत्यक्ष संलग्न हुने व्यक्तिले समग्र वैदिक 
साहित्य बुझ्यौ र त्यसको सम्पूर्ण सारतत्त्त पनि प्राप्त गस्यौ -भन्ने ठानिन्छ। 
कृष्णभाननामा वा भक्तिमा नलागेका साधारण मानिसहरूले अवश्य नै वेदक 
निर्देशनअनुसार आफ्नो कर्तव्य र अकर्तव्यको निर्णय गर्नु 'पर्दैछ। कुनै तर्क 
नगरी त्यही अनुरूप आफ्नो कर्तव्य पालन गर्छु 'पर्दछ। यसैलाई शास्त्रको नियम 
पालन गर्ने भनिन्छ। बद्ध जीवमा अपूर्ण इन्द्रिय, :ठग्ने:प्रवृत्ति; त्रुटि गर्ने प्रवृत्ति 
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र मोहय्रस्त हने स्वभावजस्ता चार दोषहरू हुन्छन्‌ तर शास्त्रमा यी दौषहरू 


हनु स्वाभाविक हो । त्यसैले इुलालुला महात्माहरू, आचार्य तया महापुरुषहरू 
पनि कनै परिवर्तन नगरी यी शास्त्रनिधिलाई स्वीकार गर्दछन्‌। 

भारतमा आध्यात्मिक विद्याका धेरै सम्प्रदासहरू छल्‌ । ती सबैलाई प्रायः 
दुई श्रेणीमा राखिएको छ--निराकारवादी र साक्रारवादी । यी दुवै सम्प्रदायले 
वेदको नियमअनुसार आफ्नो जोन नित्ताउने गर्दैछन्‌। शास्त्रका नियमहरूको 
पालन नगरौ कसैले पनि सिद्धि प्राप्त गर्न सक्दैन। अतः जसले शास्त्रको 
खास्तविक् तात्पर्य बुझेको छः, त्यौ भाग्यशाली मानिन्छ । 

सान समाजको पत्तन हुने मुख्य कारण भन्नु नै भगवत्‌विद्याका नियमति 
हेष राख्नु हो। यौ मानव जीवनको सबैभन्दा डुलौ अपराध हो। त्यसैले 
धगवानूको भौतिक शक्ति अर्थात्‌ मायाले तीनवटा तापका रूपमा हामीलाई 
सधं कष्ट भोगाइरहेका छन्‌ । यो भौतिक शक्ति पनि प्रकृत्तिका तीनवटा गुणले 
खनेको छ। भगव्रानलाई जान्नै ज्ञानको नारौ नखुल्दासम्म मानिसले सकेसम्म 
सत्वगुणमा रहने प्रवास गर्नु पर्दछ। सत्वगुणव्ता स्तरसम्म उदन नसक्ने हो 
भने मानिसले आसुरी जीवनका कारणस्वरूप रजोगुण र तमीगुणको बन्धनमा 
रहनुपर्ने हुन्छ। यस्ता रजोगुणी र तमोगुणी व्यक्तिहरूले शास्त्रहरूकरो उपहास 
गर्दछन्‌ । पवित्र व्यक्तिको निन्दा गर्दैछन्‌ तथा 'भगवद्ज्ञानलाई हाँसोमा उडाउने 
गदन्‌ । तिनीहरू गुरुको आदेशको उल्लङ्कघन गर्दछन्‌ र शास्त्रविधिसँग 
छन सरोकार राख्दैनन्‌ । भक्तिको महिमा श्रवण गरेर पनि तिनीहरू भक्तितर्फ 
आकर्चितं हुन सक्दैनन्‌। यसरी तिनीहरू आफ्नो तथाकथित उन्नतिका लागि 
आफ्नै किखिमक्छौ चारौ बनाउँदछन्‌। यी > मानव जीवनका कतिपय दोषहरू 
हुन्‌, जसेले जीवनलाई आसुरी प्रवृत्तितिर डोन्याउँदछ। यदि केही गरी मानिसले 
आफूलाई आध्यात्मिक्न उच्चताको मार्गमा अग्रसर गराउन सवने तथा उच्च 
स्तरसम्म पुन्याउन सक्ने उपयुक्त र प्रामाणिक सदगुरुको मार्गनिर्देशन पाउन 
सक्यो नै उसको जीवन सफल हुन्छ| 


सस प्रकार श्रीयद्भरगवद्गीता प्रन्थअन्तर्गत ' दैवी तथा आसुग्री स्वभाव ' शीर्षक 
सोन्हौँ अध्यायको भक्तिकेदान्त तात्पर्य समाप्त भवौ। 


=रईध्यचाच-सन्न 


श्रस्छाच्छा प्रकार 


अर्जुन उचाच 
चे शास्त्रविश्चिमुत्सृज्य यजन्ते श्रब्धयान्विताः । 
तेषां निष्ठा तु का कृष्ण सत्त्वमाहो रजस्तमः ॥ १॥ 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; थे-- जो; शास्त्रचिधिम्‌ -- शास्त्रको 
विधालाई; उत्छ॒ज्य -- त्याग गरेर; यजन्ते -- पूजा गर्दछन्‌; अन्या -- पूर्ण 
श्रद्धालि; अन्विताः -- युक्त भएर; तेषाम्‌ -- उनीहरूको; निष्ठा -- श्रद्धा 
तु -- तरः: च्छा -- फेद कृष्ण -- है कृष्णः; सत्वम्‌ -- खतोगुणी; आहो -- अथवा 
अरू; रज: -- रजोगुणी; तमः -- तमाँगुणी । 


अर्जुनले भने -- हे कृष्ण! शास्त्रका नियमहरूको पालन नगरी आफ्नै 
कल्पनाअनुसार पुजा गर्नेहरूको स्थिति सत्त्वगुणी, रजोगुणी चा 
तमोगुणी च्छस्तो हुन्छ ? 


तात्पर्यं : चौँघो अध्यायको उनल्चालीसौँ स्लोकमा भनिएको छ: कुनै 
चिशेच् प्रकारक पूजा गर्ने व्यक्ति क्रमशः ज्ञानको अवस्थामा पुग्दछ र 
अन्त्यमा ङसले शान्ति तथा सम्पन्नताको सर्वोच्च सिद्धावस्था प्राप्त गर्दछ। 
सोहौ अन्यायको चिच्क्रर्षअनुसार जसले निष्ठापूर्जक शास्त्रका नियमको 
पालन गर्दछ त्यौ देख हो र जसले शास्त्रता निर्देशनको भालन गर्दैन त्यो 
असुर हो, तर यदि कुनै तिष्ठाचान्‌ व्यक्ति शास्त्रका उपदेशमा उल्लेख 
नभएका निषमहरूको पालन गर्दछ त्यसको स्थिति कस्तो हुन्छ ? अर्जुनको 
वस्तो सन्देहमृलक प्रश्नको उत्तर भगवान्‌ श्रीकृष्णले यहाँ दिनुभएको छ । कुनै 
मानिसलाई भगवान्‌ मानैर श्रद्धा गर्ने र उसको पुजा गर्नै व्यक्तिहरू सत्त्चगुणीं, 
रुजीगुणी वा रमोगुणी कै हुन्‌? के यस्ता मानिसले जीवनमा सिद्धि साप्त गर्न 
सबदछन्‌ ? तिनीहरूलाई वास्तविक ज्ञानमा अचस्थित हुन सम्भव छ? के 
तिनीहरूले उच्चतम सिद्ध अलस्था प्राप्त गर्दछन्‌ ? शास्त्रको विधिचिचधानलाई 
पालन नगर्नै तर कसैप्रति श्रद्धा गर्ने र दैवी-देवत्ता, ईष्षचर तथा मानिसको पूजा 
गर्नै व्यक्तिले सफलत्ता प्राप्त गर्न सक्दच्छन्‌ ? वस्तै प्रश्नहरू अर्जुनले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका सामु राखे । 


0 
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श्रीमगवानुवाच 


चिविघ्या भवति श्रद्धा देहिनां सा स्वभावजा । 
सात्त्विव्छ राजसी चैव तामसी येति तां श्रुणु ॥ २॥ 


श्री भगकानुचाच > पभगवानले भन्नुभयो < जिविधा - तीन प्रकारको । 
भवति -- हुन्छ; श्रद्धा -- श्रद्धा; देहिनान्‌ -- दैहघारीहरूको; सा -- त्यो; 
स्वभावजा -- प्रकृत्तिकै गुणअनुसार; सात्त्विकी -- सत्वगुणी; राजसी -- 
रजोगुणी; च -- पनि; एव्र -- निश्चय नै; त्तामसी -- तमोगुणी; च -- त्था; 
इत्ति -- यसरी; तताम्‌ -- त्यो; श्रणु -- सवार सुन। 

भगवानले भन्नुभयो -- शरीरधारी जीवले आर्जन गरेको गुणअनुसार 
उसको श्रद्धा यनि सत्त्वगुणी, रजोगुणी र तमोगुणी गरी तीन प्रकारको 
हुन्छ। अन यसबारेमा मबाट सुन । 

तात्पर्य : जसले शास्त्रका विधिनियमहरू जानेर पनि आलस्व र कार्यविमुखताले 
गर्दा त्ती विधिनिवमकरौ पालन गर्दैनन्‌ तिनीहरू प्रक्कत्तिका गुणद्वारा शासित 
हुन्छन्‌। तिनीहरूले आफ्ना पूर्वजन्मका सतोगुणी, रेजोगुणी र त्तमोगुणीं 
कर्मअनुसार एठा विशेष प्रकारको स्नभावं प्राप्त गर्दछन्‌। जीव प्रकृतिका 
सी विभिन्न गुणहरूको संसर्गमा रहँदैआएको छ र यो क्रम चलि नै रहेको 
छ। प्रकृतिका संसर्गमा रहने हुनाले जीवले पनि प्रकृत्तिकै गुणअजुसार बिभिन्त 
प्रकारका मनोवृत्ति आर्जन गर्दछ तर प्रामाणिक गुरुका सङ्गतमा रहेर शास्त्रका 
विधिनिधानहरू पालन गर्दै गएमा यी मनोचृत्तिहरूमा परिवर्तन हुन सक्दछन्‌ । 
फलतः मानिसले आफूलाई क्रमैसँग तमोगुणवार रजोगुणमा,. रुजौगुणबाट 
सतांगुणमा परिवर्तन गर्न सक्दछ। भन्नुको तात्पर्य कै हो भने, प्रकृतिको कलै 
गुणमा गरिने अन्धविश्नासले मानिसलाई सिद्ध अवस्थासम्म पुन्याउन सहायता 
गर्दैन। मानिसले प्रामाणिक गुरुका सङ्गतमा रहेर बुद्धिपूर्वकं बडो सावधान 


भएर चिन्तन-मनन गर्नु पर्दछ। यस प्रकार उसले आफूलाई प्रकृतिका उच्चतर 
गुणको स्थितिमा पु्याउन सक्दछ । | हु 


सत्त्वानुरूपा सर्वस्य श्रद्द्ा भवत्ति भारत्त । 
श्रब््धामयोञ्यँ पुरुघो यो यच्छुब्द्ः स एव सः ॥ ३ ॥ 


सत्व अनुरूपा -- अग्तित्व अनुरूप; सर्वस्य -- सबैको; श्रद्धा -- निष्ठा 
( श्रन्धा); भव्ति -- हुन्छ; भारत -- ठे भरतपुत्र; आच्ा-- श्रदधाले; 
पयः -- युक्त; अयम्‌ - या; पुरुष -- जीवात्मा; यः -- जो; यत्‌ -- जुन; 
अच्छः न शन्छाः; स-- यस प्रक्रार; पच - निश्चय ; खः ~ त्यो । 


झ्लोक २ अन्छाच्य अच्कार ६६१ 


हे भरतपुत्र! बिभिन्न गुणअन्तर्गत आफ्नो-आफ्नो अस्तित्वअनुसार 
मानिसले एङटा विशेष प्रकारको श्रच्डा खृन्धधि गरेको हुन्छ) त्यो चिशोघ 
शब्द्ा पनि उतने आर्जनं गरेका गुणअनुसारकै हुन्छ। 


तात्पर्य : मानिस जस्तीसुकै होखन्‌ तर प्रत्येकमा एडटा विशेष किसिमको श्रद्धा 
रहेकै इच्छ तर उसले आर्जन गरेको स्वभाबअनुसार उसको श्रद्धा सात्तिक, 
राजसी र तामसी कुनै पनि प्रकारक हुन सक्दछ। आफ्नो श्रद्धा जस्तो छ 
त्यस्तै अक्कारको व्यक्तिसँग उसले सङ्गत गर्दैछ। पन्ध्रौं अध्यायमा वर्णन 
गरिए अनुसार बास्तबिक तथ्य के हो धने, प्रत्येक जीव मूलतः परमेश्वरको 
अंज हो। त्यसैले ऊ मौलिक रूपमा प्रकृतिका सनै गुणहरू भन्दा पर्‌ छ, तर 
भगाचाल्‌्सँग रहेको आफ्नो सुसम्बन्धलाई बिर्सेर जब क कद्ध जीन घारणा 
गरेर अक्कत्िका सम्पर्कमा आउँदछ त्यसं समय उसले भौतिक प्रकृतिका 
विभिन्न रूप्हरूक्ो सँसर्गमा आफ्नो छुट्टै अवस्था निर्माण गर्दछ। यसरी 
ञ्जाप्त गरेको कृत्रिम श्रद्धा र त्यसको अस्तित्व पनि भौतिक किसिमर्कै हन्छ। 
मातिस जुनसुकै अवधारणा चा देहात्मनोचद्वारा ज्रेरित भएको भए पनि ऊ मूल 
रूपमा निरगुंण छ र दिव्य छ। तसर्थ भगवानूसँग रहेको आफ्नो सुसम्बन्ध् फेरि 
कायम गर्नका लागि मानिसले आफूलाई भौतिक संक्रमाणहरूबाट शुद्ध गराखनु 
पदं । चिधंय भएर कष्णभावनामृत्तमा फर्केन सक्तिने यही मात्र एउटा मार्ग 
हो। कृष्णभावनामा अवस्थित भएका व्यक्तिका लागि सिद्धिका स्तरसम्म पुग्ने 
चाटौ निचित भइसकेको हन्छ। आत्मसाक्षात्कारको चो मार्गलाई नख्पनाएमा 
मानिस निश्चय तै प्रकृतिको गुणका प्रभावद्वारा सञ्चालित हुन पुग्दछ। 
यस शलोकमा अगद शाब्द अत्यन्त महत्वपूर्ण छ,। श्रद्धा मूल रूपमा 
सत्त्न गुणबाट उत्पत हुन्छ। मानिसको अद्धा कुनै दैवतामा हुन सक्दछ, कुनै 
कृज्रिम ईश्वरप्रति पनि हुन सक्दछ या कुनै मनौधर्ममा चनि हुन सक्दछ।। तर 
खलियो श्रद्धा केवल सात्विक कर्मबाटै उत्पन्न हन सक्दछ। भौ तिक्त वद्ध 
जीवनमा क्रत पनि कार्य पूर्णत्तया शुद्ध हून सक्दैनन्‌, सबै कर्महरू मिश्रित 
हुन्छन्‌। ती कर्महरू शुद्ध सात्विक हुँदैनन्‌ । शुद्ध सत्वं भने दिव्य हुन्छ। शुद्ध 
सर्वमा रहेर तै मातिसले भगवानको वास्तविक स्वभावलाई नुभन सक्दछ।। 
म्रकृत्तिका कुनै गुणबाट दृयित्त रहेसम्म आनिसको ऋद्धा पूर्ण खात्विक हँदैन । 
प्रकृत्तिका दुषित गुणहरू मानिसका हइददयसम्म फैलिन पुग्दछन्‌। अत्तः कुनै 
विशेष गुणको सम्पर्कमा आएपछि हदयमा पनि त्यसअनुसारकै श्रद्धा उत्पन्न 
हुन्छ,। नुर्भनुपर्ने कुरा कै टौ भने, जसको हृदय सत्त्मगुणमा सहका छ उसको 
श्रद्धा पनि सत्त्वगुणो हुन्छ। हदय रजौगुणमा छ भन क्षद्धा पनि रजोगुणी 
हुन्छ र तमोनुणीं हदय हुनेहरूको श्रद्धा पनि तमोगुणी हुन्छ, 'क्ल्लुषित हुन्छ। 
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यस प्रकार मी -संसारमा विभिन्न प्रकारका श्रद्धाहरू देख्दर्छौ र ती विविध 
किसिमका श्रद्धाअनुसार भिन्दा भिन्दै प्रकारका धर्महरू पनि चन्‌ । घार्मिक 
श्रद्धाको वास्तचिक सिद्धान्त शुद्ध सत्न गुणमा अडिएको हुन्छ, तर हदय दूषित 
भएकाले भिन्न प्रक्कारका धार्मिक सिद्धान्त देखिएका हुन्‌ । विभिन्न प्रकारका 
श्रद्धाअनुसार पूजा पनि विभिन्न प्रकारका छन्‌ । 


यजन्ते सात्तिका देवान्यक्षरक्षांसि राजसाः । 
परेतान्शूतगणांश्चान्ये यजन्ते तामसा जनाः ॥ ४ ॥ 


यजन्ते -- पजा गर्दछन्‌; सात्विकाः -- सत्व गुणमा रहेका; देवान्‌ -- 
देवत्ताहरूलाई; यश्चरक्चांसि -- असुरगण; राजसाः -- रजौगुणी व्यक्ति; 
प्रेतान्‌ -- मृत्तकहरूका आत्मा; भ्रूतगणान्‌ -- भूतहरू;, च -- तयाः 
अन्ये -- अरूहरू; यजन्ते -- पूजा गर्दछन्‌; नामसाः -- तमागुणमा रहका; 
जनाः -- मानिसहरू | 

सत्त्वगुणी व्यक्तिहरू देवताको पूजा गर्दछन्‌, रजोगुणीहरू राक्षस र 
यश्चक्छौ पूजा गर्दछन अनि तमोगुणीहरू 'भूतप्रेतहरूको पूजा गर्दछन्‌ । 


तात्पर्य : चस श्लोच्छमा भगचानले ज्हिर्मुखी क्रियाकलापअनुसार पूजा 
गर्नेहरूको विभिन्न अ्क्कारमा विभाजन गर्नुभएको छ। शास्त्रको आदेशअनुसार 
एक मात्र भगवानको पूजा गर्नु पर्दछ। तर शास्त्रन्छौ उपदेश थाहा नपाउनेहरू 
वा त्यसमा श्रद्धा नराख्नेहरू आफ्नै विशिष्ट गुणको अवस्थाअनुसार विभिन्न 
वस्तुहरूको पुजा गर्देछन्‌। जो सत्त्वगुणी छन्‌ तिनीहरूले देवताको पुजा 
गर्दछन्‌। त्रहमा, शिक्लगाचतका इन्द्र, चन्द्र तथा सूर्य आदि अन्य देवताहरू 
हुन्‌। देवताहरू धेरै छन्‌ । सत्वगुणीहरू कुनै विशेष उद्देश्य पूर्तिका लागि कुनै 
विशेष देवताहरूको पूजा गर्दछन्‌ । यसै गरी रजोगुणीहरू यक्ष तथा राक्षसको 
पूजा गर्दछन्‌ । हामीलाई सम्फना छ, दोस्रो विश्वयुद्धको समयमा कलक्त्ताका 
एकजना मानिसले हिटलरको पूजा गर्ने गर्दथ्यो । किनभने उसले त्यस 
युद्धकालमा कालोधन्दा गरेर प्रचुर धन-सम्पत्ति जम्मागरैको थियो, त्यसैले क 
त्यो कुद्धलाई धन्यवाद दिन्थ्यो । यसै गरी रजोगुणी र तमोगुणीहरू प्रायः कुनै 
शक्तिशाली व्यक्तिलाई ईश्वर मान्दछन्‌। उनीहरू के सौच्दछन्‌ भने, क्रतौ पनि 
व्यक्तिलाई ईश्वर मानेर पूजा गर्न सक्तिन्छ र त्यसबाट पनि उस्तै फल पाइन्छ । 
यहाँ स्पष्ट रूपमा कै कुराक्रो चर्णन गरिएको छ भने, स्जोगुणीहरू आफै 
यस्ता देवताहरू सृष्टि गर्दछन्‌ र तिनको पूजा गर्दछन्‌। तर जो तमोगुणी छन्‌ 
बा अन्धकारमा छन्‌ तिनीहरू भूतग्रेतकी पूजा गर्दछन्‌ । कहिलेकाहीँ मानिसहरू 
कदी मृत व्यक्तिका चिहानमा पनि पूजा गर्दछन्‌ । मैधुन कार्यलाई पनि तमोगुण 


ति 
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कार्य मानिन्छ। यसै गरी भारतका सुदूर गाडँहरूमा 'भूतहरूको पूजा गर्ने प्रचलन 
्छ। भारतका तल्ला जातका माचिसहरू जङगलमा गएर जुन रूखमा भूत छ 
भन्ने सुनेका हुन्छन्‌ त्यही रूखको ` पूजा गर्ने र बलि चढाउने गरेको हामीले 
देखेका च्छ) यस प्रकारक्का कुनै भनि पुजाहरू वास्तत्रमा ईश्नरपूजा होइनन्‌ । 
ईझ्लरको पूजा जुद्ध सात्विक स्थितिमा रहेका व्यक्तिले गर्दछन्‌। श्रीमद्भागवत 
( ४.३.२३ ) ना सत्त्वं किशुब्ं वसुदेव शब्दितम्‌ भनिएकी छ। अर्थात्‌ शुद्ध 
सत्त्वसुषी म ती चाद्ुदेवको पूजा गर्दछ। तात्पर्य के हौ भने, प्रकृतिका भौतिक 
गुमहरूबाट पूर्णतया शुद्ध नइसकेको र दिव्य पदमा पुगेको व्यक्तिले मात्र 
नचान घुजा गर्ने संक्दछ। 
निखकारव्रादीहरू सत््वगुणमा अनस्थित मानिन्छन्‌ र. तिनीहरू पाँच 
द्रकारका देवताहरूको पूजा गर्दछन्‌। भौक्तिक जगत्तमा तिनीहरू दर्शनमूलक 
विष्णुका रूपमा चिनिने निराकार विष्णुको पूजा गर्दछन्‌, बिष्णु, भगवानको 
विस्तारित रूप हुनुहुन्छ तर निराकारवादीहरू भगवानूमा विश्वास नगं हुँदा 
चिष्णुलाई निराकार ब्रहमर्कै अर्को अँशका रूपमा देख्दरछत्‌। यसै गरी तिनीहरू 
ब्रह्माजीलाई रजोगुणको निराकार स्वरूप मान्दछन्‌। कहिलेकाहीँ तिनीहरू 
याँ प्रकारका घृञ्जनीय देवताहरूक्को पनि वर्णन गर्दछन्‌ तर निराकार न्नस्मलाई 
मै चास्तविक सत्य मान्नेहुँदा अन्त्यमा गएर तिनीहरूले सम्पूर्ण पूजनीय 
चस्तृहरूलाई नै त्यागिदिन्छल्‌। तिष्कर्षमा कै भन्न सकिन्छ. भने, दिव्य स्वभाव 
भएका व्यक्तिको सङ्गत्तया रहनाले प्रकृतिका विति गुणका अभान्नलाई पनि 
शुद्ध पार्न सक्िन्छ। 
अशास्त्रविहितं घोर तप्यन्ते यै तपो जनाः । 
दम्श्वाहंव्छारसंचुक्ाः -कऋापरागव्लान्किताः ॥ ५॥ 
कर्दयन्तः जरीरस्थं भूतग्राममचेतसः । 
यां चलान्तः शरीरस्थं तान्विद्ध्यासुरनिर्ययान्‌ ॥ ६ ॥ 
अश्ास्न -- शास्त्रमा तभएको; विदितम्‌ -- निर्देशित; घोरम्‌ -- अरूलाई क्षाति 
पुग्ने; तप्यन्ते -- तप गर्दैछन्‌; ये -- जो; तपः -- तमस्मा; जनाः न मानिसहरू; 
दम्भ -- घचण्डलै; खहंच्कार - तथा अह ङ्कार्लेः संयुक्ताः -- लागेका; 
चापं - काम (चासना); पागल उतासि; खल - चलपूर्वक र अन्विताः - 
प्रेरित; कर्णयन्तः -- कष्ट दिँदै; शरीरस्थम्‌ -- शीरमा रहेका; भूतग्रामम्‌ -- 
भौतिक तत्त्वको संयोग; अचेतसः -- भ्रमित मनोवृत्ति भएका; मामू -- मलाई; 
चं -- यनि; खव -- निश्चय न; अन्तः -- भित्र; शरीरस्थम्‌ -- शरीरमा रहने; 
-तान्‌ -- तिनीहरूलाई; खिन्डि-- जाना आसुर निश्चयान्‌ --- चिश्न्नय नै असुर 
हुन्‌ भन्ने! 
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जो दम्भ र अहङ्कारले अभिभूत भएर शयास्न्नविरुब््ध कठोर न्नत एवं 
तपस्या गर्दछन्‌, जुन क्राम र आसक्तिद्धारा प्रेरित छन्‌ र जुन भौतिक 
शारीर तथा शरीरभित्र रहने परमात्मालाई कष्ट दिन्छन्‌, त्यस्ता मूरर्खहरू 
असुर भनिन्छन्‌। 
तात्पर्य : केही मानिसहरू शास्त्रमै नभएक्का त्रत र तपस्याहरूको वर्णन 
गर्दछन्‌। उद्वाहरणका लागि कुनै स्वार्थ पूरा गर्नु तथा शुद्ध राजनैतिक कारणले 
उपवास गर्नै कुराको उल्लेख शास्त्रमा छैन । शास्त्रमा आध्यात्मिक उन्नतिका 
लागि उपवास गर्ने विधिको उल्लेख छ, कुनै राजनैतिक तथा सामाजिक 
उद्देश्यका लागि होइन । भगवद्गीताअनुसार जो यस्तो तपस्या गर्दछ त्यो निश्चय 
मै असुर हो। तिनीहरूका त्यस्ता कार्य शास्त्रविरुद्ध छन्‌ र सामान्च जनताका 
हित्तमा छैनन्‌ । वास्तवमा 'घमण्डले, अहङ्कारले, काम तथा भौतिक भोगप्रति 
आओसक्ति भएका कारणले मानिसहरू यस्तो गर्दछन्‌। यस्ता कार्यले शरीरका 
भौतिक तत्त्व तथा अङ्गहरूलाई मात्र होइन शरीरमा रहने परमात्मालाई पनि 
कष्ट पुग्दछ, कुनै राजनैतिक उद्देश्य राखेर गरिएको अनाधिकृत उपतास्न २ 
तंमस्याले अरू मानिसहरूको समेतं शान्ति भङ्ग हुने कुरा निश्चित छ। वैदिक 
साहित्यमा पनि यस्ता कुराको उल्लेख छन । 
आसुरी प्रवृतिक्को मानिसले मात्र सस्तो कार्य गरेपछि आफ्नो शत्रु वा 
विपक्षीलाई आफ्नो इच्च्छ पूरा गराउन ाध्य गर्न सकिन्छ भन्ने सोचाइ राख्दछ। 
कहिलेकाहीँ यस्तो उपत्रासवार मानिस मर्न पनि सक्दछ । अत: यस्ता कामहरू 
भगवान्‌बाट स्वीकृत हुँदैनन्‌ । भगवान्‌, भन्नु हुन्छ, यस्ता काममा संलग्न हुनेहरू 
असुर हुन्‌। बैदिक शास्न्रका आदेशको उल्लङ्घन गर्ने यस्ता कर्मको प्रदर्शनले 
भगवानको अपमान मात्र हुन्छ। सस सम्बन्धमा यो अचेतसः 'शान्द निकै सार्थक 
देखिन्छ। सामान्य मानसिक स्थिति हुने मानिसले शास्त्रको आदेश मान्तु पर्दछ। 
जो यस्तो अवस्थामा छैनन्‌ तिनीहरूले शास्त्रको उपेक्षा र अवज्ञा गर्दैछन्‌ 
र आफ्नै किसिमका तपस्याका, विधिहरू बनाउँदछन्‌। आसुरी व्यक्तिहरूको 
अन्तिम परिणति, कस्तो हुन्छ भन्ने कुरा मानिसले सधैँ सम्झिनु पर्दैछ। यसको 
चर्णत्त पहिलेका अध्यायमा प्नि गरिएको छ। यस्ता व्यक्तिहरूलाई भगवानले 
आसुरी व्यक्तिकै गर्भमा जन्म लिन बाध्य गराडनु हुन्छ। फलस्वरूप तिनीहरूले 
जन्म-जन्समान्तरसस्म: भगवानसँग रहेको सम्बन्धबाट अनभिज्ञ रहेर: आसुरी 
जीवन बिताउनु पर्दछ। तर कुनै गुरुले तिनीहरूलाई मार्गदर्शन गर्दै चैदिक 
ज्ञानको बाटौमा हिँडाए भने त्यस्ता भाग्वमानी व्यक्तिहरू 'भवबन्ध्नबाट मुक्त 
भएर अन्त्यमा परमलक्ष्य प्राप्त गर्न सक्षम :हुन्छन्‌। 
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आहारस्त्वपि सर्वस्य त्रिचिध्यो भवति प्रियः । 
यज्ञस्तपस्तथा दानं तेषां भेदमिमं श्रुणु ॥ ७॥ 


आहारः -- आहार; तु -- निश्चय नै; अपि -- पनि; सर्वस्य -- सबैको; 
चिकि: -- तीन प्रकारको; भवति -- हुन्छ; श्रियः -- प्यारो; चञ्चः -- यज; 
तपः -- तचघस्या; तथा -- पनि; दानम्‌-- दान; तेधाम्‌ -- तिनीहरूको; 
भेदम्‌ -- भेदः इमम्‌ -- खो; श्रृणु-- सुन। 


प्रत्येक व्यक्तिलाई चाहिने भोजन पनि प्रकृतिको गुणअनुसार तीन 
प्रक्तारक्का हुन्छन्‌। यही कुरा यज्ञ, तपस्था र दानमा पनि लागु हुन्छ। 
अच तिनका बीचमा हुनै भिन्नताका विषयमा सुन । 


तात्यर्च : प्रकृतिका भिन्न भिन्न गुणका अवस्थाअनुसार भौ जन, चज, तपस्या र 
दानमा पति भेद हन्छन । ती सबै एउटै स्तरका हुँदैनन्‌ । विश्लेषणात्मक रूपमा 
जसले कुन गुणमा के गर्नु पर्दछ भन्ने जानेको छ निनीहरू मै वास्तवमा वुद्धिमान्‌ 
हुन्‌। तर जसले सबै प्रकारका यज्ञ, भोजने, दानलाई समान, ठान्दछन्‌ र्‌ तिनमा 
करै अन्तर देख्दैनन्‌, ती अज्ञानी हृन्‌। मानिसले आफूले चाहना गरेको काम गर्न 
नकट र त्यसबाट सिद्धि प्राप्त गर्ने सक्दछ भनी बहस गर्ने घर्मप्रचारकहरू पनि 
छन। तर शास्त्रको आदेशअनुसार कर्म नगर्ने यस्ता मार्गदर्शकहरू मूर्ख हुन्‌। 
चिनीहरूलै मनपरी निचम चनाएर साधारण मानिसलाई भ्रमित पार्ने काम गर्दछन्‌। 


आयु: सत्त्वबलारोग्यसुखप्रीतिविवर्धनाः । 

रस्याः स्निग्धा: स्थिरा दद्या आहारा: साच्विकत्रियाः ॥ ८॥ 
आय: --- -जोवन अवधि; सत्त्च-- अस्तित्व; बल -- क्ल; आरोग्य - 
स्वास्थ्य ; पर -- सुखः प्रीति - सन्तुष्टि; विवर्धनाः - नद्धाठनै; रस्याः - 
रसिता; च्निग्धाः -- चिल्लो; स्थिरः -- स्थायी; हयाः -- हृदयलाई आनन्द 
दिने; आदारा; -- भोजन; सात्विक - सत्त्यगुणी; प्रियाः -- स्वादिष्ट । 
जुन भोजनले आयु खढाउँदछ, जीवनलाई शुब्द् पार्दछ, चल, स्वास्थ्य, सुर 
तथा तृप्ति प्रदान गर्दछ त्यस्तो 'औजन सत्तोगुणी व्यक्तिहरूलाई मन पर्देछ। 
यस प्रकारतो भोजन रसमय हुन्छ, स्निग्थ हुन्छ, हितकारी र स्वास्थ्यप्रद 
हुन्छ र हदवलाई आनन्द दिने क्किसिमको हुन्छ। 

कट्वम्ललबणात्युष्णतीक्ष्णरूक्षविदाहिन; । 


आहारा राजसस्येष्टा दुःखशोव्छामयप्रदाः ॥ ९॥ 


कटु- तीतो; अम्ल निलो; लब्ण -- नुनिलो; अत्ति उष्णा -- अत्त्सन्त 


छक, श्रीमदभगवद्गीता यथारूप अध्याय १७ 


तातो; तीक्ष्ण -- पीरो) रूक्ष -- सुख्खा; विदाहिनः -- पोल्ने स्बालको; 
आरा: -- भोजनः; राजसस्य -- रजौगुणीलाई; इष्टा -- स्वादिष्ट; दुः -- 
दुःख; शोक -- शोक; आमय -- रोग; प्रदाः -- उत्पन्न गर्ने। 

अत्वधिक तीतो, अमिलो, नुनिलो, तात्तो, पीरो, खुला तथा ताततोपन 
उत्पन्न गराउने भोजन रजोगुणी व्यक्तिलाई मन पर्देछ। यस्तो भोजनले 
दःस, शोक तथा रोग उत्पन्न गराउँदछ। 


यातयामं गतरसँ पतिं पर्युषितं च यत्त । 
उच्छिष्टमपि चामेध्यं भोजनं तामसश्रियम्‌, ॥ १० ॥ 


याक्तयामम्‌ -- खानुभन्दा तीन घण्टा पहिले पकाए्को; गत्तरसम्‌ -- स्नादरहिंत; 
पति - दुर्गत्धयुक्त; पर्युषितम्‌ -- विग्रिएको; च -- चनि; यत्‌ -- जौ; 
उच्छिष्टम्‌ -- अरूले खाएर छोडेको जृलो; अपि -- पनि; च- तथा; 
अमेध्यम्‌ -- अस्पुरव वा अपवित्र; भोजनम्‌ -- भोजनः; तामस -- तमोगुणीलाईं; 
त्रियम्‌ -- च्यारो लाग्दछ। 

ग्रहण गर्नुभन्दा तीन घण्टा पहिले पक्राइएको, स्वादरदित, बिग्रिएको, 
सडेको र जुठो तथा अस्पृश्य वा अपनित्र सानेकररा तमोगुणी मानिसलाई 
प्रिय लाग्दछ । 


तात्पर्यं : आहारको उद्देश्य आयु बढाउनु, मस्तिष्कलाई शुद्ध पार्नु तथा शरीरलाई 
शक्ति पुच्याठनु हो। यहीँ सक्तौ उद्देश्य हो। प्राचीन कालका महापुरुषहरू, 
दूघका परिकार, चिनी, चामल, गहूं, फलफूल तरकारी आदि आयवद्धंक तथा 
नलवर्द्धक आहार चयन गर्दथे । यस्ता आहार सतोगुणी व्यक्तिलाई मन पर्देछल्‌। 
यस्तै भुटेको मकै र गुँड आदि केही पदार्थहरू स्वयम्‌ रुचिकर नभए पनि दृश्या 
न्य पदार्थसँग मिलाएर खाने हो भने स्वादिष्ट हुन्छन्‌। ची भोजनहरू स्वभावैले 
शुद्ध छन्‌] यी खाद्यहरू-आसु र मदिराजस्ता अस्पृश्य चा अपवित्र वस्तुभन्दा 
सर्वथा भिन्न छन्‌। आठौँ श्लोकमा भनिएक्का चिल्लो पदार्थसँग पशुको कय 
गरेर निकालिने बोसोको कुनै सम्बन्ध छैन । पशुमा हुनै बोसो नै दृश्चकता रूपमा 
उपलब्ध हुन्छ, जसलाई सम्पूर्ण भोजनमा सबैभन्दा द्धी चमत्कारी भोजन 
मानिन्छ। दूध, नौनी, चीज र यस्तै परिकारहरू बार पनि चोसोमा हुने तत्त्व प्राप्त 
गर्न सकिन्छ। अतः निर्दोष पशुलाई मार्नुपर्नै कुनै आवश्यकता खछैन। पशुलाई 
मार्ने काम त पाशचिक मनोवृत्ति धएक्रा मानिसहरू मात्र गर्दछन्‌। आवश्यक 
पर्नै बोसो दूधबाट प्राप्त गर्न सकिन्छ र यो नै बोसोतत्व आप्त गर्ने सथ्य तरिका 
ही । पशुचध अत्यन्त अमानवीयं कार्य हो। जहाँसम्म प्रोटिनको कुरा छ, मटर, 
दाल, देलिया आदि पदार्थबाट प्रशस्त प्रोटिन पाइन्छ । 


क्रु 
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तीतो, पीरी, चर्को, धेरै ज्ञात, रातो खुर्सानी यिसापएको' भोजनं 'राजसी हौं र 
राजसिक भोजनले आमाशयको श्लेष्मा छटाएर रोग उत्पन्न गर्दैछ र्‌ कष्ट दिन्छ। 
बासी भौजन स्वतः तामसिक हुन्छ। सबानुभन्दा तीन घण्टा 'पहिल्सै पकाएको 
भौजन स्वतः तामसिक हुन्छ तर 'भगवानूलाई चद्धाएको प्रसाद तामसिक हँदैन । 
सङिगलेका खानैक्रराच्छर आउने दुर्गन्धले केल तामसिक मानिसलाई मात्र 
आक्ररषित गर्दैछ: तर सात्विक पुरुषहरूलाई यसले चिरक्त पार्दछ। 

भगवानलाई अर्पण गरेको प्रसाद चा साधुसन्तहरू र विशेष गरी गुरुढारा 
ह्ण गरिएको जूठो भोजन मात्र खानयोग्य हुन्छ। यसबाहेक आरू सै जूठो 
खानेकुरालाई तामसिक मानिन्छ र यस्तो 'भौजनले सङ्क्रामक रोग,'नढाउँदछ। 
यस्तो नतन तमीगमुशी मानिसलाई स्वादिष्ट लागे पनि सत्त्यगुणी मानिसहरू 
ससलाई रडाँदैनन्‌:र खान यति चाहँदैनन्‌ । सर्वोत्तम भोजन भगचातूलाई अर्पण 
गरिएको भोजनको उच्छिष्ट नै हो। भरगवद्गीतासा भगनान्‌ले भन्नुभएको 
छ-- भक्तियूर्घक अर्पण गरिएको रोटी तरकारी तथा दूधक्ता च्यञ्जनहरू उहाँले 
स्वीकार गर्नु हुन्छ। 

पत्रे, पुष्पे, फर, तोयं जे भए पनि प्रेम र भक्तिपूर्क अर्पण गरिएको 
वस्तु भगवानूले स्वीकार गर्नु हुन्छ। अतः भक्ति र प्रेम तै प्रमुख कुरा हो! 
अनि प्रसाद पति निशष प्रकारले तयार गर्नुपर्ने कुराक्को उल्लेख गरिएको छ। 
शास्त्रीय निर्देशनअनुसार तै भोजन तयार गरिन्छ, र उक्त भोजन भगवानलाई 
अर्पणा गरिन्छ, भने जत्ति छण्टा पहिले बनाइएको भए पनि त्यौ ग्रहणयोग्य हुन्छ, 
किनभने त्यस्तो भौजन दिव्य हुन्छ। तसर्थ भोजनलाई नसङ्ने, 'खखानयोग्य र 
सबैलाई रुचिकर बनाउनु छ भने सर्खेप्रथम भगलान्‌लाई अर्पण गर्नु पर्दछ 


आफलाकाङ्क्षिभिर्वञ्चो विधिदिष्टो य इज्यते । 
यष्टव्यमैवैति मनः समाधाय स सात्त्िकः ॥ ११।॥ 


अफल आरकांक्षिचि: -- फलकी इच्छा नहुनेहरू; यज्ञः -- यजः 
विधिदिष्टः -- शास्त्रानुसार; यः -- जी; इज्यते -- सम्पन्न गरिन्छन्‌; 
यष्टव्यम्‌ -- सम्पन्न गरिनु पर्दछ; एव - निश्चय नै; इति - यसरी ; 
मनः -- मनमा;समाधाय -- स्थिर गरेर; खः -- त्यो; सात््तिकरः -- सत्त्यगुणी । 
फलको इच्छा तराखी केबलं कर्तव्य सम्भर शास्नका निर्देशनअनुसार 
गरिने यज्ञ तै सात्त्विक यज्ञ हो । 

तात्पर्य सामान्यतया मनको कुनै उदेश्य पूरा गर्ने अभिप्रायले नै यज्ञ गरिन्छ। 
तर यहाँ भनेअनुसार अज्ञ भन्ने कुरा यस्ता कुनै पनि इच्छा नराखी सम्पन्न 
गर्नु पर्देछ।' अर्थात्‌ केवल कर्तव्य सम्झेर यज्ञ गरिनु 'पर्दछ। उदाहरणका 


६६६ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याय १७ 


लागि मन्दिर, निर्जाघर आदि ठाउँमा पनि यज्ञानुष्ठानहरू गरिन्छन्‌ र यस्ता 
यज्ञहरू सामान्यतया भौतिक लाभको चाहना राखेर गरिन्छन्‌ । अत: सकार 
भावले गरिने सी यज्हरू सतोगुणी होइनन्‌ । मानिसले कर्तव्य सम्झेर मन्दिर या 
गिर्जाघरमा जानु पर्दछ र्‌ भगवानलाई नमस्कार गरेर फूल, प्रसादहरू अर्पण 
गर्नु पर्दैछ। कत्तिपय मानिसहरू केल ईश्वरको पूजा गर्नका लागि मात्र मन्दिर 
जानु व्यर्थ छ भन्ने सौच्दछन्‌ तर शास्त्रमा आर्थिक लाभका निमित्त पूजा गर्ने 
आदेश दिइएको छैँत। केवल श्रीलिग्रहको दर्शन गर्नका लागि मन्दिरमा जानु 
पर्दछ। यसले मानिसलाई सतोगुणमा पुच्याउँदछ। शास्त्रको आज्ञा पालन गर्नु र 
भगवान्‌लाई आदर-सम्मान गर्नु प्रत्येक सभ्य मानिसको कर्तव्य हो। 


अभिसन्धाय तु फलं दम्भार्थमपि चैव यत्‌ । 
इज्यते भरतश्रेष्ठ तं यनं विदि राजसम्‌ ॥ १२॥ 


अभिसन्धाय -- इच्छा राखेर; तु-- तर; फलम्‌ -- फलको; दम्भ -- घमण्ड; 
अर्थम्‌ -- का लागि; अपि -- पनि; च -- तथा; एव -- निश्चय तै; यत्त -- जेः; 
इज्यते -- गरिन्छ; भरतश्रेष्ठ - दे भरत वंशमा श्रेष्ट; त्तम्‌ -- त्यस; 
खलम्‌ -- य्नलाई; विद्धि -- जान; राजसम्‌ -- रजोगुणी । 


हे भरतश्रेष्ठ! अहङ्कारवृष्तिका लागि कुनै भौतिक लाभको इच्छा 
राखेर गरिने यन्न राजसी हो भन्ने जान। 


तात्पर्य ; स्वर्गलोक प्राप्त गर्ने इच्छाले चा केही भौतिक लाभ त्राप्त गर्ने इच्द्यले 
भनि, कहिलेक्काहीँ सञ्चानुष्ठानहरू गरिन्छन्‌ तर यस किसिमको भावना राखेर 
गर्न यज्ञ-अनुष्ठानहरू राजसी मानिन्छन्‌ । 


विधिहीँनमसृष्टान्ने मन्त्रहीनमदक्षिणम्‌ ।. - 

श्रद्धाविरहितं यन्नं तापसं परिचक्षते ॥ १३ ॥ 
दिधिहीनम्‌ -- -शास्जक्रा निर्देशनबिना; अदृष्ट अन्नम्‌ -- प्रसाद बितरण नगरी; 
मन्त्रहीनम्‌ -- वैदिक मन्त्रको उच्चारण नगरी ; अदक्षिणम्‌ -- पुरोहितलाई 


दक्षिणा नदिई; श्चन्द्रा -- श्वद्धा; विरहित्तम्‌ -- चिदीनः. यज्ञम्‌ -- यज्ञलाई; 
तामसस्‌ -- ज्ञमोगुणी; परिचक्षते -- मानिन्य। 


शास्त्रीय निर्देशानको पालन नगरी, प्रसाद वितरण नगरी, चैदिकं 


मन्त्रहरूको उच्चारण नगरी र पुरोहितलाई दक्षिणा नदिई शरब्दारहित 
तरिकाले गरिने यज्ञलाई तापसीं यज्ञ भनिन्छ | ई । 


तात्पर्य : तमोगुणमा श्रद्धा. राख्नु नै “वास्तवमा अश्रद्धा हो । कहिलेकाहीँ 
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मानिसहरू धन आर्जन गर्नका लागि :देखताको पृजा गर्दछन्‌ र: शास्त्रको 
अवहेलना गरेर त्यो धन मनोरञ्जनमा खर्च गर्दछन्‌॥'यस्ता धार्मिक अनुष्ठानलाई 
सात्तिक मान्न सकिँदैन । त्यस्ता सज्ञहरू सबै तामसी हुन्छन्‌। तिनबाट तामसी 
मनोचत्ति तिकसित हुन्छ र त्यस्तो तामसी मनोवृत्तिबाट मानव समाजलाई कुनै 
लाभ हुँदैन। 

देखद्धिजगुरूप्ा्ञप्रजनं शौचमार्जवम्‌ 1 

ब्रह्मचर्यमहिंसा च शारीरं तप उच्यते ॥ १४॥ 


देव -- परमैश्वरको; द्विज -- त्राह्मणहरू; गुरू -- गुरु; प्राज्ञ -- पूजनीय 
व्यक्तित्वहरू; पूजनम्‌ -- पूजा; शौचम्‌ -- पतित्रता; आर्जवम्‌ -- सरलता; 

क्नह्मचर्चम्‌ -- ज्रह्मचर्य; अहिंसा -- अहिंसा; च -- पनि; शारीरम्‌ - 

शरीरसम्कच्यी; तप: -- तपस्या; उच्यते -- भन्तिन्छ। बुम 


परमेश्वर, ब्वाह्मण, गुरु, मातापिता आदि गुरुजनक्ो पूजा गर्नु'र 
पवित्रता, सरलता, ब्रह्मचर्य र अहिंसाको पालन गर्नु शारीरिक 
त्यस्या हो । | 
तात्पर्य : धगकानले यहीँ विविध प्रकारका तपस्याकौ व्याख्या गर्ने क्रममा 
सर्लप्रचम शारीरिक तपस्याको वर्णन गर्नुभएको छ। मानिसले प्रथमतः ईश्वर 
या देवतालाई, सुयोग्य न्ञाहमणहरूलाई, गुरूलाई अनि 'नुनाआमा आदि 
भान्यजनलाई र वैदिक ज्ञानमा पारङ्गत व्यक्तिहरूलाई आदर-सत्कार गर्न 
सिक्नु पर्दछ। मानिसले आन्तरिक तथा बाह्यरूपमा आफूलाई शुद्ध “पार्ने 
अभ्यास गर्नु पर्दछ र व्यवहारमा सरल हुनु पर्दछ। शास्त्रहरूले अनुमोदन 
नगरका कुनै पनि कार्य: गर्नु हुँदैन। बैवाहिक जीवतनाहेकको अतिरिक्त 
सौँनसम्बन्धलाई त्याग्नु पर्दछ । किनभने शास्त्रले विवाहित दम्पती वीचक्ौ यौनं 
स॒च्चन्धयाहिक अन्य यौन सम्बन्धलाई अनुमोदन गर्दैन। नियन्त्रित ललाहिक 
यौँनसम्बन्धलाई ऋद्मचर्यं मान्न सक्तिन्छ। यी सबै शारीरिक तपस्या हुन्‌ । , 
अनुद्धेगच्छरं वाच्स्यं सत्यं त्रियहिंतं च हि । 
स्वाध्यायाभ्यसने चैन वाङ्मय तप उ ॥ १५॥ 
अनुद्धेगकरम्‌ -- श्युक्धः बा उत्तेजित नपार्ने; वाक्यम्‌ -- शाद; 
सत्यम -- सत्य; त्रिय - प्यारो; हितम्‌ -- लाभप्रद; चन पनि; 
यत्‌ -- जुन; स्वाध्यग्य -- वैदिक अध्ययन; अभ्यसनम्‌. -- अभ्यास; 
च--पनि; एव-- निश्चय तै; वाङ्मयम्‌ वाणीको; त्य: -- तपस्या; 
उच्यते -- भ्निन्छः। ` 


श्रीमद्श्पगवदगीत्ता च्या १७ 
६७० श्रीमदभ्यगवद्गीता खथारूप ॥ 


साँचो, प्रीतिकर, हित्तकारी तथा अरूलाई क्षुब्धे नपार्ने वचन चोल्नु र 
बैदिक साहित्वको नियमित स्वाध्याय गर्नु जाणीको तपस्या द्यो | 
तात्पर्यं ; मानिसले आकाको मनलाई दुग्ध बनाउनै चा उत्तेजित पानं चचन 
चोत्‌ हुँदैन। शिक्षकले आफ्ना विद्यार्थीहरूलाई उपदेडा र्दा सौँचो साँचो 
बोल्न सक्दछ तर आफ्ना विद्यार्थीबराहेक उरूसंग बोल्नुपर्दा तिनीहरूको 
मनलाई क्षुव्ध पार्ने कटुसत्य नबोल्नु नै राम्रो हुन्छ। यही हो वचनको तपस्वा । 
कहिल्यै पनि च्य प्रलाप (व्यर्थका कुराहरू) बोल्नु दैन । जं बोलिन्छ 
त्यौ जञास्त्रसम्मत हनु पर्दैछ। यही नै आध्यात्मिक क्षेत्रमा बोल्चे विधि हो । 
शास्त्रीय प्रमाणहरूको उद्धरण गरेर तत्काल आफ्नो भनाइको पुष्टि गर्नु 
पर्छ! साच-साथैं बोलेको कुरा मीठो लाग्नै कर्णप्रिय पनि हनु पदछ। यस्ता 
चोलीबचन र च्यवहारबाट मात्र मानिसले आपनौ सर्वोच्चं उपलव्धि. प्राप्त गनं 
सक्दछ र यसबाट मानव संमाजकौ उत्थान हुन सक्दछ। वैदिक साहित्यक 
भण्डार विशाल छर यसको अध्ययन गर्नु अनिवार्य छ।-यसैलाई नचनको 
तपस्या भनिन्छ 


मनःप्रसादः सौम्यत्वं मौनमात्म्विनिअहः: । 
भावसंशुदिरित्येतत्तयो मानसमुच्यते ॥ १६ ॥ 


सनःप्रसादः -- मनक्रौ भसन्नता; सौम्यत्वम्‌ -- अरूप्रति दैतभाके वा भेदभाव 
नभएको; मौनम्‌ -- मौनता; आत्म -- आफ्नो; चिनिग्रहः -- नियन्त्रण; संयमः 
भावे ~ आफ्नो स्वभाव; संशुद्धिः -- शुद्धता; इति -- यसरी; एतत्‌ -- यो; 
त्तयः -- तपस्या; पानसम्‌ -- मनको; उच्यते -- भनिन्छ। 


सन्तोष, सरलता, गाम्भीर्यता, आत्मसंयम र जीवनको शुच्दता, यी सबै 
सनका तपस्या हुन्‌ । | 


त्तात्पर्य : मनलाई संयमित बनाउनुको अर्थं यसलाई इन्द्रियतृप्तिबाट 
अलग राख्नु हौ। मनलाई सधै परोपकारकै विषयमा सोच्ने प्रशिक्षण दिनु 
पर्दछ। विचारको गम्भीरता नै मनका लागि सर्वोत्तम प्रशिक्षण हो। मानिस 
कृष्णभावनामृतबार विचलित हुनु हुँदैन र इन्द्रियमोगबाट सै टाढा रहनु 
पर्देछ। आफ्नो स्वभानलाई शुद्ध बनाउनु नै कृष्णभावनाभाचित हुनु हो। मनलाई 
इन्द्रियभोराकी निचारनाट अलग राखेपछि मात्र मानसिक प्रसन्नता प्राप्त गर्न 
सकिन्छ। इन्द्रियमोगका बारेमा जति सोच्यो उत्ति यो मन अतृप्त भइरहन्छ। 
सस वर्तमान दुगमा अनावश्यक रूपले मनलाई विभिन्न प्रकारका इन्द्रियतृप्ति 
गर्ने साधनमा लगाइरहनु व्यर्थ छ, किनभने 'यसबाट मानसिक सन्तृष्टि प्राप्त 
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गर्नु सम्भव छैल । त्यसकारण 'मनलाई रमाइला रमाइला कथाहरूले:'भरिएका 
महाभारत, पुराण आदि वैदिक स्राहित्यतिर लगाउनु नै सन्तुष्टिको सर्वश्रेष्ठ 
विधि हो । यी साहित्यमा अन्तर्तिहित जानवर कसैले पनि लाभ लिन खक्दच्छ. र 
आफूलाई शुद्ध पार्न सक्दछ। मानिसको मन ह्वैतभावरहित हुनु पर्दछ र सैको 
कल्याण सोख्नै हुनु पर्दछ निरन्तर आत्मसाक्षात्कारक्ा विषयमा सोच्नु चै मौन 
रहन हो। यस अर्थमा कृष्णभावनाभावित व्यक्ति पूर्णतया मौनसाधनामा रहन्छ 
मानसिक संयमको अर्थ पनि मनलाई इन्द्रियमोगबाट अलग राख्नु हो ।-मात्तिसले 
निष्कपट ना सरल व्यबहार गर्नु पर्दछ र यसरी नै डसले आफ्नो अस्तित्वलाई 
शुद्ध बनाउन सक्दछ। यी सबै गुणहरू मनको तपस्या अन्तर्गत पर्देछन्‌। 


श्रब्वखा परया तप्तं तपस्तत्तिकिधं नरैः । 
अपरत्वाक्काङ्क्षिधिर्युक्तैः सात्त्विकं परिचक्षते ॥ १७॥ 


श्रन्दया -- श्रद्भासहित; परया -- दिव्य; तप्तम्‌ -- सम्पन्न गरिएको; तपः - 
तपस्या; तत्‌ -- त्यौ; त्रिविधम्‌-- तीन प्रकारका; नरैः -- यानिसहरूद्वारो; 
अक्ल आक्कार्ङकक्षिभिः -- फलाको इच्छा नराख्नेदरू; युक्तः -- संलग्न 
स्हेका; सात्त्विकम्‌ -- सत्त्सगुणमा; परिचक्षते -- भनिन्छ। 


भौतिक लाभको चाहना नभएका र सधे परमेश्वरक्को चिन्तनमा संलग्न 
रहेका मात्तिसहरूद्धारा दिव्य श्रब््वासहित सम्पन्न गरिने यी तीन प्रकारका 
तपस्याल्नाई सात्त्विक तपस्या भनिन्छ । 


'सत्कारमानपूजार्थ तपो दम्भेन यैव चत्‌ । 
क्रियते तदिह प्रोक्त राजसं चलमश्चुवम्‌ ॥ १८॥ 


सत्कार -- आदर; मान -- सम्मान; पूजा -- र पुजा; अर्थम्‌ -- का लाभि; 
तपः - तपस्या; दम्भन - मण्डलै; च - चनि; एवन -- निश्चय नैः 
यत्‌ -- जुन; क्रियते -- गरिन्छ; तत्‌ -- त्यो; इड -- यो संसारमा; प्रोक्तम्‌-- 
भनिन्छ; राजसम्‌ -- रजोगुणी; चलम्‌ -- क्षणिक; अध्चुत्रम्‌ -- क्षणिक । 


आदर-सम्यान र पुजा प्राप्त गर्नका लागि आहद््व्तरपुर्वक सम्पन्नं गरिएको 
तपस्यालार्ह राजसी तयस्या भनिन्छ 1 यस्तो तपस्या क्षणिक र अस्थिर हुन्छ । 
तात्पर्य ; कहिलेकाहीँ मानिसहरूलाई आफूत्तिर आकर्षित गर्ने र अरूबाट 
आदर-संम्मान तथा पूजा पाउनै 'उद्देश्य राखेर पनि तपस्या गरिन्छ। रजोगुणी 
व्यक्तहरू आावनो आधीनमा रहनै मानिसहरूबाट आफ्नो पूजा गराउने, चरण 
धुन लगाडने र घन दक्षिणा चच्टाठन लगाउने च्यबंस्था मिलाडँदछन्‌। तपस्या 
गर्ने निहुँमा यस्ता नक्कली काम गर्नुलाई रजीगुणी क्रिया भनिन्छ। यसको फल 
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पनि क्षणिक्र हुन्छ। केही समयसम्म तिनीहरू पुजितं रहन्छन्‌ तर चछि तौ आफैँ 
हराएर जान्छन्‌। 


'मृढग्राहेणात्सनो यत्पीडया क्रियते तप: । 
परस्योत्सादनार्थ वा तत्तामसमुदाहतम्‌ ॥ १९ ॥ 


मृढ- मूर्ख; आहेण - प्रयत्नले; आत्मनः -- आफैँ; यत्‌-- जुन; 
. पीडया -- उत्त्पीडनद्वारा; क्रियत्तै -- गरिन्छ; तपः ~ तपस्या; परस्य -- 
अरूलाई; उत््सादन अर्थम्‌ -- विनाश गर्नका लागि; चा - अथबा; तत्‌--त्यो; 
तापसम्‌ -- तमोगुणी; उदाहतम्‌ -- भनिल्छ। 


मुर्खतावश आरफौँलाई पीडा दिएर अरूलाई हानि पुच्याठन वा 
अरूच्छो विनाशा गर्नका लागि जुन तपस्या गरिन्छ त्यसलाई तापसीं 
तपस्या भनिन्छ। 


तात्पर्य : मुर्खतापूर्ण तपस्माका घेरै उदाहरणहरू देख्न सकिन्छ। हिरण्यकशिपु 
नामक असरले पनि जाक अमर हुने र देवताहरूको हत्या गर्ने उद्देश्यले कठिन 
तपस्या गरेको थियो । ज्रनहमासँग उसले यस्तै चरदान मागेकी थियो तर अन्त्यमा 
भगवानूद्वारा रू “मारियो । कुनै असम्भव वस्तुका लागि गरिने त्पस्था निश्चित 
रूपमा तामसी तपस्या हो। 


दातव्यचिति यद्दानं दीयतेऽनुपच्छारिणे । 

देषो काले च पात्रे च तदान सात्विकं स्मृतम्‌ ।\ २० ॥ 
दात्तव्यम्‌ -- दिनयाँग्य; डृति-- यसरी; यत्‌ -- जुन; दानम्‌ -- दान; दीयते -- 
दिइन्छ; अनुपकारिणे -- प्रत्युपकारको भावनाचिना; देशो -- उचित स्थानमा; 
काले-- उचित समयमा; च-- चनि; पाते -- उपयुक्त व्यक्तिलाई; च -- तथा; 
तत्‌ -- त्यो; दातम्‌-- दानं; सात्िकस्‌-- सत्त्वगुणी; स्तम्‌ -- मानिन्छ। 
जुन दान, कुनै प्रत्युपकारच्ो आशा नरासी केवल कर्तव्य सम्झेर ठीक 
ठाउँमा, ठीक समयमा र उपयुक्त पात्रलाई प्रदान गरिन्छ त्यो दानलाई 
सात्त्विक दान मानिन्छ। 


तात्पर्य ; आध्यात्मिक कार्यमा संलग्न रहेका व्यक्तिलाई मात्र दान दितुपरने क्रा 
बैदिक साहित्यमा उल्लेख गरिएको छ । तिचार नै नगरी दिइने दानक प्रशंसा 
गरिएको छैन । दान दिँदा सैँ आध्यात्मिक सिद्धिलाई भ्यानमा राखिएको हुन्छ। 
तसर्थ कुनै तीर्थस्थलमा तथा, सूर्य वा चन्द्रप्रहणका समयमा वा महिनाको 
अन्त्यमा चा सुयोग्य झआहमपालाई वा कुनै वैष्णव; भक्तलारई वा मन्दिरमा दान 
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दिनुलाई अत्यन्त उत्तम मानिएको ऋ । सङ्घामा केही 'पाडँदाछु कि भन्नै सोचेर 
दान दिनु हँदैन। कहिलेकाहीँ करुमानशा निर्धन क्रा गरीबलाई पनि दान दिने 
गरिन्छ तर यदि त्यो निर्धन व्यक्ति दान दिनयोग्य सान्न रहेनछ भने त्यसबाट 
कुने आध्यात्मिक प्रगति हुन सक्दैन। अर्को शन्दमा भन्दा वैदिक्त साहित्यमा 
अविवेकपूर्ण तरिकाले दिइने दानको प्रशंसा गरिएको छैन। 


यत्त॒ ञ्रत्युपकारार्थ फलमुद्दिश्य खा पुनः । 
दीयते च परिव्ल्लिष्ट तद्दानं राजसं स्मृतम्‌ ॥ २१॥ 


चत्‌ -- जुन; तु -- तर; भ्रति उपकार अर्धम्‌ -- त्यसको सङ्कामा केही 
फान उद्देश्यले; फल्लम्‌ -- फल; उद्दिशय -- इच्छा राखेर; बा -- अथवा; 
पुनः -- फैरिःदोयते -- दिइन्छ;च -- पनि; परिक्क्लिष्टम्‌ -- पश्चात्तापपुर्लक; 
तत्‌ -- त्यी; दाचम्‌-- दडानलाई; राजस -- र्ोगुणी; स्मृतम्‌ -- सम्फिइन्छ 
( मानिल्छ) 1 

त्यसको सङड्डामा केही पाठने आशा राखेर वा क्र्मफलको इच्छा राखेर 
मन चत्तागी-नल्ागी दिइने दानलाई राजसी दान भनिन्छ । 


तात्पर्य : कलह्लिकाहीँ स्लर्गप्राप्तिका इच्छाले दान गरिन्छ, कहिले धेरै कष्टसँग 
दान दिइन्छ, अनि कहिले “ वचो सच मैले किन गरेँ ह्ला " भन्ने पश्चात्तापपूर्जक 
पनि दान गरिन्छ र कहिले मान्यजनको आदेशमा बाच्यतावशा पनि दान गरिल्छ। 
यस प्रकारका स्तै दानलाई रजोगुणी दान भन्तिन्छ। यस्ता धैरै दाता संस्थाहरू 
यति छन्‌ जसले डन्द्रियतृप्तिक्ता कार्यहरू भइरहने संस्थाहरूलाई दान दिने 
गर्देछन्‌। बैदिक शास्त्रमा यस्ता दानको प्रशंसा गरिएको छैन, त्यहाँ कैकल 
सात्त्चिक दानकी पान्न प्रशसा गरिएकगे छ। 

अदेशाक्ाले खद्ानमपान्नेभ्यश्च दीयत्ते 1 

असत्क्रतमवज्ात्तं तत्तामसमुदाह्वतम्‌ ॥ २२॥ 
अदेश -- अशुद्ध स्थानमा; काले -- तथा असुद्ध समयमा; चत्‌ -- जो; 
दानम -- दान; अपात्रिश््यः -- अयोग्य व्यक्तिलाई; च -- पनि) दीयते -- 
दिइन्छ; असतकरतम्‌ -- सम्मानरहित; अवज्ञात्तम्‌ -- समुचित विचार नपुच्याई; 
तत्‌ -- त्यो; तामसम्‌ -- तमोगुणी; उद्दाहतम्‌ -- भनिनछ। 
अपवित्र स्थानमा, अनुचित्त समयमा, कुनै अयोग्य व्यक्तिलाई राम्रोसँग 
ध्यान नदिई र आदर नगरी दिइएको दानलाई तामसी दान भन्दछन्‌ । 
0” : वदँ सच्चापान गर्ने, जूचा खेल्ने च्यसनीलाई दान दिलु राम्रो नहुने कुरा 


(1 श्रीमदमगचदुगीत्ता यधारूप अध्याय १७ 


उल्लेख गरिएकी छ। यस्ता व्यक्तिलाई दिइएको दान तामसी हन्छः। यस्ता 
तामसी दानले दान दिने दाताको हित हुँदैन। यसको विपरीत प दानले 
पापौ मानिसलाई नै प्रोत्साहन पुग्दछ। त्यसै गरी उपयुक्त व्यक्तिलाई दिइएको 
दान पनि यद्धि घ्यात नदिई र सम्मान नगरी दिइएको छ भने त्यो तामसी हुन्छ। 


ॐ तत्सदिति निर्देशो ब्रम्हणस्त्रिविधः स्मरतः । 
न्राम्हणास्तेन वेदाश्च यज्ञाश्च विहिताः पुरा ॥ २२ ॥ 

-- परमन 'सुचक; तत्‌ - त्यौ; सत्‌- शारतत्तः इति - यस्तो; 
तिः -- सङ्केत; त्रम्हणः -- त्रह्मको; त्नि-चिधः -- तीन प्रकारका; 
स्मृतः -- मानिन्छ; व्राम्हणाः -- त्राम्ह्णहरू; तन -- त्यस्रवार; वेदाः; ग 
साहित्य; च- पति; यन्ञाः - यन्त; च- "पनि; खिहिताः ~ >।१ 
पुरा -- पदि । 
सृष्टिको आदि कालदेखि नै ' ॐ-तत्‌-सत्‌' यी तीन शब्द्‌ परमन्रटमक्करा 
सुचक बन्दैआएका छन्‌। त्रह्मलाई सन्तुष्ट पार्नका लागि यज्ञ गर्दा 
ब्राम्हणहरूले वैदिक मन्त्रहरूको पाठसँगै यी तीनवटा साङ्केतिक 
शब्दहरूको उच्चारण गर्दछन्‌ । 
तात्पर्य : तपस्या, यज्ञ, दान र आहार यी कुराहरू तीन तीन वर्गमा विभाजित 
छन्‌, तौ हुन्‌ -- सत्व, रज र तम। चिनको चर्चा भइसकेको छ। चिनीहरू 
उत्तम, मध्यम र निम्न जुनसुकै. श्रेणीका हुन्‌, स्वँ भौतिक प्रकृतिका गुणबाट 
बाँधिएका छन्‌ र कलुष्ित छन्‌। तर थितीहरू ह्म वा ॐ तत्‌ सत्‌ वा 
भगवानूलाई लक्ष्य गरेर अभि बढेमा आध्यात्मिक उन्ततिका साधन बन्दछन्‌ 
शास्त्री आदेशहरूमा यस्तै विषयको सङ्केत गरिएको छ । किनभने ॐ तत्‌ 
सत्‌ सी तीन शब्दहरू विशेष रूपमा परमसत्य भगनानूकै सूचक इन्‌ । वैदिक 
मन्त्रमा ॐ शब्दको सधैँ प्रयोग भएको पाइन्छ। 

शास्त्रको विधिविधानअनुसार कर्म नगर्ने व्यक्तिले परन्रहम आप्त गर्न 
सक्दैन। उसले केही अस्थायी फल प्राप्त गर्न सक्ला तर्‌ जीवनको अन्त्यमा 
परमगति पाउन सक्दैन। तात्पर्य के हो भने; दान, यज्ञ तथा तपहरू सत्त्वगुणमा 
रहेर गर्ने कुरा हुन्‌ । रजोगुण र तमोगुणमा रहेर गरिएका दान, यज्ञ तथा तप 
निम्न श्रेणीका हुन्छन्‌। ॐ तत्‌ सत्‌ यी तीन शब्द परसेश्वरक्रो पवित्र सामसँग 
उच्चारण गरिन्छ। जस्ती ॐ तद्विष्णोः । बैदिक मन्त्र र परमेश्वरको नाम 
उच्चारण गर्दा त्यसमा ॐ थपेर उच्चारण गरिन्छ। यो वैदिक साहित्यको 
सूचक हो । यी तीन शब्द चैदिक मन्त्रबाटै लिइएका हन्‌ 

ऋग्वेदको ॐ इत्येत्तद्न्रह्मणो नेदिष्ठं नाम भन्ने यो मन्त्रले पहिलो 
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लक्ष्यलाई सूचित गर्द । अनि छान्दोग्य उपनिषद्‌ ६.८.७ को तत्‌ त्नम्‌ 

असि ले दोस्रो लक्ष्यलाई सूचित गर्दछ र छान्दोग्य उपनिषद्‌ ६.२१ करौ 
सद्‌ एव सम्य तेस्रो लक्ष्यको सूचक हो । सी तीनवटा मिलेर ॐ तत्सत्‌ 
हन्छ। प्राचीन कालमा सृष्टिका प्रथम जीवात्मा ब्रह्माले यज्ञ गर्दा यिनै तीन 
शब्दबाट भगवान्‌लाई लक्षित गर्नभएको धियो । अत: त्यसै समयदेखि, नै 
शिष्यपरम्पराद्घारा त्यही सिद्धान्तको पालन गर्दै आइएको 'छ। त्यसैले यो 
मन्त्रको महत्त्व अत्यधिक बद्दी छ। भगवद्गीताअनुसार कुनै पनि कार्य ॐ 
तत्‌ सत्‌. तथा भगचानूका लागि गरिनु पर्दछ। जसलै यी तीन शब्दका साथ 
आफ्नो तप, दान र सज्ञ सम्पन्न गर्दछ, त्यसले कृष्णभावनाम्ृतकै कार्य गरेको 
ठहरिन्छ। दिब्य कार्यको चैज्ञानिक कार्यान्वयन तै कृष्णभावनामृत हौ । यसैद्वारा 


मानिस न भगवद्ध्राममा 'फर्कन सक्षम हुन्छ । यस्तो दिव्य तरिक्राले कर्म गर्दा 
कको क्षय हदैन। 


तस्माद्‌ इत्युदाहृत्य यज्ञदानतपः क्रिया: ।. 
प्रर्तन्ते विधानोक्ताः सत्ततं त्रह्मवादिनाम्‌ ॥ २४ ॥ 


तस्मात्‌ -- अतएन; ॐ -- ओमयार ज्रारम् गरेर; इति -- यसरी; 
डदाहरत्व - सङ्केतं गर्दै; यज्ञ -- यज्ञ; दान - दान; तपः -- तपस्याका; 
क्रियाः -- क्रियाहरू; प्रवर्तन्ते -- प्रारम्भ हुन्छ; विधान उक्ताः -- शास्त्रीय 
विघानअनुसार; सत्तत्तम्‌ -- सधैँ; व्रह्म वादिनाम्‌ -- अध्यात्मवादीहरूको । 
योगीहरूले न्नह्मप्राप्तिका लागि शास्त्रीय बिधिअनुसार यज्ञ, दान र 
तपका सम्पूर्णं क्रियाहरूको शुभारम्भ सधैँ ॐ शान्दबाट गर्दछन्‌ । 


तात्पर्य : ॐ तद्‌ चिष्णो परमं पदम्‌ (क्राग्वेद १.२२.२०) भगवान्‌ विष्णुका 
चरपाकमल चै भक्तिका परमआश्रय हन्‌ । भगवानका लागि सम्पन्न गरिने 
प्रत्येक क्रियाले सम्पूर्ण कर्मको पूर्णता निश्चित गर्दैछ। 

तदित्यनभअिसंधाय लं यज्ञत्तपः क्रियाः । ८ 

दानक्रियाश्च विविधाः कियन्ते मोक्षकाङक्षिभि: ॥ २५ ॥ 
ततत्‌ -- त्यो; इत्ति-- यस प्रकार; अनभिसंधाय -- इच्छा नगरी; 
फलम्‌ -- फल; यञ्च-- यज्ञको; तपः -- तथा तपको; क्रिया: -- क्रियाहरू; 
दान-- दानको; क्रिया: -- क्रियाहरू; च-- पनि; विखिधा;ः -- विभिन्नः 
क्रियन्तै -- गरिन्छन्‌; मोक्षकाङ्क्िभिः -- मोक्ष चाहनेहरूबाट। 


मानिसले कर्मफलको इच्छा नराखी विभिन्न प्रकारका यज्ञ, तप तश्चा 
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दानहरू “ क " शब्दको उच्चारणसंगै सम्पन्न गर्नु पर्दडछ। यस्ता दिव्य 
कर्महरूको उदेश्य नै भवबन्धनबाट मुक्त हुनु हो । 


तात्पर्य ; आध्यात्मिक स्तरसम्म उद्धनका लागि पानिसले कुनै पनि भौतिक 
लाभका निमित्त कर्म गर्नु हँदैन । सबै कार्यहरू भगनानूकै परमधामत्तिर फर्कने 
उद्देश्यले गरिनु पर्दैछ, यही नै मानिसको परमउपलच्धि हो । 


सद्भावे साधुभावे च सखदित्येतत्प्रयुज्यते । 

प्र्ठस्ते कर्मणि तथा सच्छब्दः पार्थं युज्यते ॥ २६ ॥ 
न्ने तपसि दाने च स्थितिः सदिति चोच्यते । 

कर्म चैव तदर्थीयं सदित्येवाभिधीयते ॥ २७॥ 


सद्भावे -- ब्रह्मको स्वभावका अर्थमा; सखाद्युभावे -- भक्तको स्व्यावका 
अर्थमा; च -- पिः सद्‌-- सत्‌ शब्द; इत्ति -- सरी; एतत्‌ -- यो; 
प्रयुज्यत्ते -- अरयौग गरिन्छ; प्रशस्ते -- प्रामाणिकः; कर्मणि -- कर्ममा; 
तथा -- पनि; सत्ृशब्दः -- यो सत्‌ शब्दः पार्थ -- है पार्थ; युज्यते -- भ्रयुक्त 
गरिन्छ; यज्ञे -- चरमा; तपसि -- तपस्यामा; दाने -- दानमा; च -- पनि; 
स्थित्ति: -- स्थिति; सत्‌ -- तरह; इत्ति -- यसरी;. च -- तथा; उच्यत्ते - 
उच्चारण गरिन्छ; कर्म-- कार्य; च -- पनि; एव -- निश्चय नै; तत्‌ -- त्यस; 
अयम्‌ -- का लागि; सत्‌-- दम; इति -- यस्तो; एव -- निश्चय नै; 
अभ्रिश्चीयते -- भनिन्छ। 


भक्तिमय यञ्चको लक्ष्य नै परमसत्य हो । यसैलाई “ सत्‌" शब्दद्वारा 
सङ्केत गरिन्छ र हे पृधापुत्र! यस्तो यज्ञ सम्पादन गर्ने कर्तालाई चनि 
"सत्‌ ` भनिन्छ। यस प्रकार परमपुरुघलाई प्रसन्न राख्न गरिने यज्ञ, तप, 
दान आदि सबै कर्महरू "सत्‌ " भनिन्छन्‌। ` 


तात्पर्य : प्रशस्ते कर्मणि अर्थात्‌ नियत कर्तव्य भनेको चैदिक साहित्यद्ारा 
निर्धारित गरिएका गर्भावस्थादेखि मृत्युसम्मका संस्कारहरू हुन्‌। जीवको 
परममुक्तिका लागि यस्ता संस्कारहरू गर्नु चर्दछ। यस्ता क्रियाहरू सम्पन्न 
गर्दै 32 तत्सत्‌ को उच्चारण गर्नु पर्दछ। सद्भाव तया साघुभावहरू दिव्य, 
वा आध्यात्मिक अवस्थाका सृच्रक हुन्‌। कृष्णभावनामय कर्म गर्नु सद्भाव 
हा र कृष्णभावनामय कार्यप्रति पूर्ण सचेष्ट रहनु साधुभाव हो । श्रीसद्भागचव्‌ 
(३,२५.२५). मा भनिएअनुसार भक्तको सङ्गत गर्नाले आध्यात्मिक चिषयवस्तु 
स्पष्ट हुन्छन्‌ । बिचासत्सङ्ग दिव्य. जान प्राप्त हँदैन। यसैले सततां प्रसङ्गात्‌ 
शब्द प्रयोग गरिएको हो । यो ॐ तत्सत्‌ शब्द ब्रतबन्ध गर्दा र दीक्षा दिँदा 
पनि उच्चारण गरिन्छ । यसै गरी सबै प्रकारका यङ्गहरू सम्पन्न गर्दा न्नहमलाई 
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मै लक्ष्य गरी ॐ तत्सत्‌ शाब्दको उच्चारण गरिन्छ । तद्‌अर्धीयम्‌ -शन्दन्े 
भगवानको मन्दिरमा भोजन बनाउन सहयोग गर्नु, भगवान्‌कौ महिमाको 
गान गर्नु तथा ज्ञह्मको प्रतिनिधित्व गर्ने कुनै पनि सेवामूलक कार्य गर्नु भन्ने 
अर्थ बुझाउँदछ। जतः विभिन्न किसिमले सम्पूर्णे कार्यसिद्धिका लागि र 
हरेक वस्तुको पूर्णताका लागि ॐ तत्‌ सत्‌ बी परमशब्दहरूको उच्चारण 
गर्ने गरिन्छ। 


अश्रब्ड्धया हुतं दत्तं तपस्तप्तं कृतं च यत्‌ । 
असदित्युच्यते पार्थं न च तत्ग्रेत्य नो इह ॥ २८॥ 


अश्ना -- निनाश्रद्धा; हृतम्‌ -- यज्ञमा अर्पण गरिएको आहुति; दत्तम्‌ - 
दिइएको; तपः -- तपस्या; तप्तम्‌ -- सम्पन्न; कृतम्‌ -- गरिएको; च -- पनि; 
यत्‌ -- जुन; असत्‌ -- झूटो; इति - यस्तो; उच्यते -- भनिन्छ; पार्थं -- हे 
पृधापुन्; न -- न; च-- पनि; तत्त्‌ -- त्यो; प्रेत्य -- मरेपछि; नो-- न त; 
ङ्ह -- यो जीवनमा । 
हे चार्थ! परमेङवरप्रतिको श्रन्द्धालिना यज्ञ, दान, तप जे गरे चनि त्यो 
मा हुन्छा ऋ । त्यसलाई असत्‌ भनिन्छ र त्यो यस जन्म र परजन्म 
दुवैका लागि व्यर्थ हुन्छ। 
तात्प्चं : चञ्च होस्‌ चा दान होस्‌ वा तप, यदि त्यसको लक्ष्य आध्यात्मिक छैन 
चने त्यो व्यर्थ हुन्छ । अत्तः यस श्लोकमा यस्तो कार्यलाई अनावश्यक कार्य 
भनी घोषणा गरिएको च । प्रत्येक कार्य कृष्णभाचनामा रहेर ब्रह्मे लागि 
गर्नु पर्दछ। समुचित मार्गतिर्देशनबिना र श्रद्धाबिना गरिएको काम कहिल्यै 
सफल हुँदैन। सम्पूर्ण वैदिक साहित्यमा भगनानूप्रति श्रद्धा राख्ने सल्लाह 
दिइएको छ। सम्पूर्ण वैदिक साहित्यको अन्वेषणको एक मात्र परमलक्ष्य 
भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बु'झनु हो । अत: यस सिद्धान्तको अनुसरण नगरी कसैले 
पनि सफलता श्राप्त गर्न सक्दैन। यसै कारण प्रारम्भदेखि नै प्रामाणिक गुरुको 
मार्गदशाँनमा रहेर कृष्णभावना प्राप्त गर्नु मानिसको सर्वश्रेष्ठ मार्ग हो । हरेकलाई 
सफल बनाउनै नारो यही हो । बद्ध अवस्थामा मानिसहरू केवल देवता, भूत 
चा कुबेरजस्ता स्ंक्षहरूको पूजा गर्ने मन पराउँदछन्‌ । तमोगुण र रजोगुणभन्दा 
सत्वगुण सर्वश्रेष्ठ हो। तथापि जसले प्रत्यक्ष रूपमा कृष्णाभावनालाई ग्रहण 
गर्दछ त्यो मानिस प्रकृत्तिका यी तीनवटा गुणहरूभन्दा माथि पुग्दछ क्रमैसँग 
उन्नति गड जानै चिधि पत्ति आफ्नो ठाउँमा छँदैछ तैपनि यदि कसैले शुद्ध 
भक्तको सङ्गत गरेर सि कृष्णभावनालाई ग्रहण गर्न सक्दछ, त्यो सबैभन्दा 
श्रेष्ठ मार्ग हो। यस अध्यायमा पत्ति संसै विषयको सिफारिस गरिएको छ, यसरी 
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सफलता पाउनका लानि सर्नप्रथम उपयुक्तं गुरू पाउनु पर्दछ र उनकै निर्देशन र 
ग्रशिक्षणमा रहनु पर्दैछ। अनि मान्न ईश्वर चा न्नह्ममा श्रद्धा हुन सक्दछ समय 
पुगेपछि जब यो श्रद्धां परिपक्व हुन्छ त्यसैलाई ईश्तरप्रेम 'भनिन्छ। यही प्रेम नै 
'जीवात्माको परमलक्ष्य हो । तसर्थ माच्चिसले सोझै कृष्णभाखनामतलाई ग्रहण 
गर्नु पर्दछ,। सो सत्रौँ अध्यायको सन्देश पनि सही हो। 


यस प्रकार श्रीमद्भगवद्गीता ग्रन्थअन्तर्गत ' श्रद्धाका प्रकार' शीर्षक सत्रौँ 
अध्यायको भक्तिवेदान्त तात्पर्य समाप्त भयो । 


भध्याच-अछार 


उपसंहार : संन्यासको पूर्णता 


अर्जन उवाच 
संन्यासस्य महावाहो तत्त्वमिच्छामि वेदितुम्‌ । 
त्यागस्य च इवीकेष प्रथक्केशिनिषुदन ॥ १॥ 


अर्जुन उच्च -- अर्जुनले भने; संन्यासस्य -- संन्यास (त्याग) को ; 
महावाहो -- है महावराह (बलिष्ठ भुजा भएका); तत्त्वम्‌ -- सत्यलाई; 
इच्छसि -- चाहन्छु; चेदितुम्‌ -- जान्न; त्यागस्य -- त्यागको; 'अ-- पनि; 
हइष्ीकशा -- हे इन्द्रियका स्वामी; पृथक -- भिन्न; केशिनिषुदन -- केशी 
वसुरलाई संहार गर्ने । 
अर्जुनले धने -- हे महाबाह! म संन्यासको तत्त्व जान्न चाहन्छ। हे 
हृघीकश्ा! हे केशिनिषुदन! म त्यागमय जीवन ( संन्यास आश्रम ) को 
उद्देश्यका बारेमा पनि जान्न चाहन्छु । 
तात्पर्यं : चास्ततमा भन्ने हाँ नने भगवद्गीता सन्नी अध्यासमा नै समाप्त 
भइसकेको 1 अडारौँ अध्याय पहिला नै विवेचना 'भइसकेका विघयनस्तुको। 
प्रक 'सारसंशषेप मात्र हौ । चगनद्गीताका प्रत्येक अध्यासमा भगवान्‌ श्रीक्कष्ण 
चिज जाड दिएर 'भन्नु हुन्छ-- भगवानूप्रति गरिने 'भक्तिमच: खेवा नै जीननक्तो 
परमलक््स हौ । यो अठारौँ अध्यायमा पनि जानको परमगोषनीयं मार्ग भनेर 
यसै चिपयलाई संक्षिप्त रूपमा जताइएको 'छ। प्रारम्भिक छ; अघ्यायहरूमा 
भअत्तियगमा लिशष जाड दिइएको छ, र्‌ भनिएको 'छ-- योगिनामपि सर्वेषाम्‌ 
अर्थात सम्पुर्ण योगीहरूमा त्यही योगी श्रेष्ठ हो जौ आफ्नो हदयभित्र सधैँ मेरो 
चिन्तन गर्दैछ। त्यसपछिका छ: अध्यायहरूमा शुद्ध भक्ति र यसको स्वभाव 
तथा क्रियाकलापको चर्चा गरिएको 'छ। बाँकी चः अध्यायहरूमा ज्ञानको, 
वैराग्यक्तो, परा प्रकृति र अपरा प्रकरत्तिको कार्यहरूको र भक्तिको वर्णन गरिएको 
| निष्कर्षमा सम्पूर्ण कर्महरू परमेश्वरसँग सम्बन्धित्त हुनु पर्दछ भन्नै आशय 
| ॐ छः स्तत्सदिति चाकाले सही कुराको औषध गराउँदछ र साथै 
यो परमपुरुष भगल्ान विष्णुको सङ्केत पनि हो। भगवदगीताको तेस्लो खण्डते 
जीवनको परपललक्ष्य भक्ति हो, त्यसबाहेक अरू केही होइन भन्ने देखाएको 
चर । त्रह्मसूत्र चा चैदान्तसूत्र र पूर्वं आचार्यहरूका डद्धारणहरूद्धारा पनि, यसै 
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कुरालाई स्थापित गरिएको छ। केही विशेष निराकारतादीहरूले बेदान्तसूत्रको 
ज्ञानमा आफूहरूको मात्र एकाधिकार भएको जस्ती मान्दछन्‌ त्तर वास्तवमा 
केदान्तसूत्न भगवद्भक्ति बुझ्नका लागि हौं । भगवान्‌ स्वयम्‌ नै चैदान्तसूत्रका 
रचयिता हुनुभएको हुनाले उहाँ नै यसका वास्तविक ज्ञाता पनि हुनुहुन्छ! 
यसको चर्चा भगवद्गीताको पन्छ्रौँ अध्यायमा गरिएको छ । प्रत्येक शास्त्र तथा 
प्रत्येक वैदको ध्येय भक्ति हो। भगवद्गीतामा त्यसैको व्याख्या गरिएको छ। 

जसरी दोस्लो अध्यासमा सम्पुर्ण विषयवस्तुको प्रस्तावना दिइएको थियो 
त्यसै गरी यस अठारौँ अध्यायमा गीताका सम्पूर्ण उपदेशहरूको सारसंक्षेप 
दिइएको छ। खसमा वैराग्य र भौतिक प्रक्कतिका तीन गुणहरू भन्दा परको दिव्यं 
स्थिति प्राप्त गर्नु नै जीवनको उद्देश्य हौ भन्ने कुराको सङ्केत गरिएको छ। 
अर्जुन भगवद्गीताका दुईवटा विषयवस्तु त्याग र संन्यास ( वैराग्य) बीचको 
स्पष्ट अन्तर बुझ्न चाहन्छन्‌। त्यसैले यहाँ उनी यी दुई शब्दको अर्थ लुन 
जिज्ञासा गरिरहेका छन्‌ । 

यस श्लोकमा भगवानूलाई सम्बोधन गर्न प्रयोग गरिएका हषीकेश 
र केशिनिषुदन यी दुई शब्द अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छन्‌। हषिकेश सम्पूर्ण 
इन्द्रियहरूका स्वामी श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ, जसले हामीलाई मानसिक शान्ति 
प्राप्त गर्ने कार्यमा सर्धं सहायता पुच्याउनु हुन्छ। अर्जुन भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग 
प्रत्येक निषववस्तुलाई सङ्क्षिप्त रूपमा चुष्ाइदिन अनुरोध गर्दछन्‌, जसले 
गर्दा उनी समभावमा रहन सकून्‌। तैपनि उनका मनमा केही शांकाहरू 
छन्‌। शाँकाहरूलाई सर्घँ असुरहरूसँग तुलना गरिन्छ, त्यसैले उनले भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई केशिनिषूदन भनेर सम्बोधन गरेका हन्‌ । केशी अत्यन्त दुर्जय 
असुर थियो तर त्यसलाई भगवान्‌ श्रीकृष्णले मार्नुभएको धियो । अहिले 
आफूभित्र उठेको सन्देहरूपी असुरलाई पनि श्रीकृष्णले त्यसै गरी मारिदिए 
हुन्थ्यो भन्ने आशा अर्जुनले गरिरहेका छन्‌। 


श्रीभगवानुवाच 
काम्यानां कर्मणां न्यासं संन्यासं कवयो विदुः । 
सर्वकर्मफलत्याशं प्राहुस्त्यागं विचक्षणा: ॥ २ ॥ 


श्रीभगलाचुवाच् -- भगवानूलै भन्नुभयो; काम्यात्तास्‌ -- सकाम; चर्मणाम्‌ - 
कर्महरूक); न्यासम्‌.-- त्याग; संन्यासम्‌ -- संन्यास; कवयः -- विद्वान्‌जनः; 
विदुः -- जान्दछन्‌; सर्व -- सवै; कर्म -- कर्महरूका; फल -- प्रतिफलको; 
त्यागम्‌ - त्यागलाई |: ग्राह्ुः - भविन ; त्यागम्‌ - त्याग; 
विचक्षणाः -- अनुभवीहरू। 
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अगवानतले कद १? लि: -- विद्यानूहरू सांसारिक इच्छामा आधारित 
क्रियाकलापक्को परित्यागलाई संन्यास भन्दछन्‌ र चुब्दिमान्‌ मानिसहरू 
सम्पूणं कर्मका फलको त्यागलाई त्याग भन्दछन्‌। | ¢ 


तात्पर्य : प्रतिफलको आकाङ्क्षा राखेर गरिने कर्म त्यागिदिनु 'पर्दछ। 
प्रयवद्गीताको उपदेश यही हो । तर जुन कर्मले मानिसलाई उच्च आध्यात्मिक 
ज्ञातत्तिर लैजान्छ; त्यस्तो कर्मलाई त्याग्नु हुँदैन। यो कुरा आगामी श्लोकहरूमा 
अझ स्पष्ट हुनेछ। कुनै निशेष उद्देश्य प्राप्तिका लागि यज्ञ गर्ने प्रचलन र 
तिनका चिधिदिधानहरूक्ौ उल्लेख वैदिक साहित्यमा छ। असल सन्तान 
उत्पन्न गर्नेका, लागि वा स्वर्ग लोकको प्राप्तिका लागि पनि केही विशेष 
यच गरिन्छन्‌ । सांसारिक झ्च्छापूर्ति गर्ने उद्देश्य लिएर गरिने यज्ञहरू बन्द 
गर्नु घर्दछ तर हदय शुद्धिका लागि र. अध्यात्मविज्ञानमा उन्नति गर्नका लागि 


गरिने यञ्हरूलाई त्याग्नु राम्रो हुँदैन। 


त्याज्यं दोषवदित्येके कर्म प्राहुर्मनीषिणः । 
यक्ञदानत्तपः कर्म न त्याज्यमिति चापरे ॥ ३।॥। 


त्याज्यम्‌ -- त्याग्न उचित छ; दोषवत्‌ -- दोषलाई जस्तै; इति - यस प्रकार; 
एके -- एडय समूह; च्छ्म -- काम; प्राहुः -- भन्दछन्‌, मनीषिणः -- महान्‌ 
पिचारकरहरू- यक्त - यख; दान? दान ; तपः -- तपस्या; कर्मं -- कार्यः नं 
न्याज्यम्‌ -- त्याग्न हुँदैन; इति -- बस प्रकारः च -- तथाः अपरे -- आरू र्ू । 


काही चिद्धाचृहरू सवै प्रकारका सकलाय कर्मलाई दोषजस्तै ठानेर 
त्याग्नु पर्दछ भनेर घोघणा गर्दछन्‌ तर केही सन्तहरू यज्ञ, दान तथा 
तपस्याजस्ता कर्मलाई कहिल्यै पनि त्याग गर्न हुँदैन 'भन्छन्‌ । 


तात्पर्य - बैदिक साहित्यमा यस्ता धेरै कार्यहरूको चर्चा छ जी विवादका 
विषय बनेका 'छन्‌। उदाहरणक्रा लागि कतै यज्ञमा पशुहरूको हत्या गर्न 
सकिन्छ भनिएको छःकहाँ पशनधलाई पूर्णतया त्िषिद्ध छ भनिएको छ। वैदिक 


साहित्यमा यज्ञमा पशु गर्ने कुरा अनुमोदन गरिएको छ; तैपनि त्यसो गर्दा ती 
पशुलाई मारिएक्को मार्निदिन। ती यजमा पशुहरूलाई नख जीवन प्रदान गर्नका 
लागि तिनको बलिदान गर्ने गरिन्छ। कहिँलैकाहीँ यसरी यज्ञेमा बलि चढाइपुका 
केही पश्ुहरूललाई अर्को न्यौ पशा जीवन प्राप्त हुल्छ र कतिपय पशुहरूले 
तत्काल मनुष्य जीतन मनि त्रप्त पार्देछन। तर यस संम्नन्धमा चऋपिहरूका 
चिधिन्त मत छन । कोही धन्छन्‌ -- यज्ञमा पत्वन्‌ सर्पै"पत्तिचन्वित हनु पर्दछ, 


अनि करौ धन्छन-- विशेष किसिमका चजमा गरिने पंशुनलि शुभ हो । यज्ञीय 


(+: श्रीमद्भगवदुगीता यथारूप अध्याय १८ 


[क्रियाकलापका सम्बन्धमा पाइने यी विविध प्रकारका चिचारको स्पष्टीकरण 
यहाँ स्वयम्‌ 'भगचान्‌ले दिँदै हुनुहुन्छ। 


निङ्चय श्रुणु मे तत्र त्यागे भरतसत्तम । 
त्यागो हि पुरुषव्याघ्र त्रिविधः सम्प्रकीर्तितः ॥ ४ ॥ 


निश्चयम्‌ -- निश्चय; श्रणु -- सुन; मे -- मेरौ; तत्र -- त्यहाँ, त्यामे- 
त्यागका विषयमा; भरत्तसत्तम -- है भरतक्नेष्टः अर्जुन; त्यागः -- त्याग; 
हि -- निश्चिय नै; पुरुषव्याघ्र -- है पुरुषहरूमा नाघ; त्रिविधः -- तीन 
प्रकारका; 'सम्प्रकीर्तितः -- भन्तिएको छ, (घीषित छ) । 

हे अर्जुन ( भरत श्रेष्ठ )! अब त्यागका विषयमा मेरो निर्णय सुन। हे 
पुरुषहरूमा बाघ! शास्त्रमा पनि तीन प्रकारका त्यागको वर्णाच । 


तात्पर्य : त्यागका विषयमा विभिन्न मतमत्तान्तरहरू छन्‌ तैपनि भगवान्‌ 
श्रीकृष्णले यसबारेमा यहाँ आफ्नो निर्णय दिँदै हुनुहुन्छ, जसलाई अन्तिम निर्णय 
मान्नु पर्दछ,। निःसन्देहः वेदहरू भगनान्‌द्वारा प्रदान गरिएको विविध नियमहरू 
हन्‌ तर यहाँ भगवान्‌ स्वयम्‌ नै उपस्थित हुनुनएकाले उहाँका शब्दलाई 
अन्तिम निर्णयका रूपमा लिनु पर्दछ। भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- प्रकृतिका तीन 
गुणहरूमच्यै जुन गुणमा रहेर त्याग गरिएको हो त्यही गुणअनुसार नै त्यागका 
पनि विभिन्न प्रकारहरू हुन्छन्‌ भन्नै कुरा बुभ्नु पर्दछ। 


यज्ञदानतपःकर्म न त्याज्यं कार्यमेव त्तत्‌ । 

यन्नो दानं तपश्चैव पावनानि मनीषिणाम्‌ ॥ ५॥ 
यज्ञ -- यज्ञ; दान -- दान; तपः -- तपस्या; कर्म -- कर्महरू; न -- छैन; 
त्याज्यम्‌ -- त्याग्नयोग्यः कार्यम्‌ -- गर्नै पर्दछ; एव -- निश्चय नै; तत्‌ -- त्यो; 
यन्नः -- यक्त; दानम्‌ -- दान; तपः -- तपस्या; च -- पनि; एव -- निश्चय चै; 
पाचनानि -- पनिन्न गराउने तत्त्व हुन्‌; मनीषिणाम्‌ -- महात्माहरूका लागि पनि । 


यज्ञ, दान, तपस्या जस्ता कर्महरू त्याग गर्न हुँदैन, यी गर्नैपर्ने कार्य हुन्‌। 
यज्ञ, दान र तपस्याले महात्माहरूलाई पनि शु्ध बनाउँदछन्‌। 


तात्पर्य : योगीजनले मानव समाजको उत्त्थानका लागि कर्म गर्छु पर्दछ। 
मानिसलाई आध्यात्मिक जीवनका स्तरसम्म विकसित गराउनका “लागि गर्नुपर्ने 
अनेक संस्कारविधिहरू छन्‌। डदाहरणका लागि चिवाह पनि संस्क्ारमूलक 
यञ्जहरूमध्येको एउटा उत्तर हो । यसलाई विचाह सञ्च पनि भन्तिन्छ। आफ्ना 
सै पारिवारिक सम्बन्धहरू त्यागेर त्यागमय जीवन अपनाएको संन्चासीले 
पनि चिवाह उत्सचलाई प्रोत्साहन दिन हुन्छ र ? भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- मानवीय 


शलोक ७ उपसंहार : संन्यासको पूर्णता हदे 


हत्त र कल्याणका लागि गरिने कुनैपनि यज्ञको परित्याग गर्नु हँदैन । विवाहको 
उद्देश्य मानिसको 'मनलाई संयमित र शान्त बनाएर आध्यात्मिक उन्नतितिर 
लगाउनु हो। त्यसैले संन्यासीहरूले पनि अधिकांश मानिसहरूलाई यौ 
विवायजप्रति उत्साहित बनाउनु पर्दछ। संन्यासीले स्त्रीसम्पर्क गर्नु हुँदैन तर 
खसेको अर्थ जीवनका तल्ला तहमा रहेका युना मानिसहरूले पनि चिवार 
गरेर पत्नीको सङ्ग्रह नगरून्‌ भन्नै होझ्न । सम्पूर्ण यज्ञहरू भगचान्‌लाई प्राप्त 
नर्न डह्देशयले गरिन्छन्‌ । अत; जीवनको त्तल्लो तहमा भएका च्यक्तिले सज्ञको 
परित्याग गर्नु हुँदैन। यसै गरी दान पनि हृदयशुद्धिका लागि गर्ने गरिन्छ। यदि 
खुपात्रमा दान दिइन्छ भने त्यसले पनि मानिसलाई आध्यात्मिक उन्नतितर्फ 
लैजान्छ, जसको चर्चा पहिल्सै चति गरिएको छ। 


एतान्यपि तु कर्माणि सङ्गं त्यक्त्वा फलानि च । 
क्छर्तव्यानीति मे यार्थ निख्चित्तं मतमुत्तमम्‌ ।॥ ६॥ 


ठत्तानि -- यी सबै; अपि -- निश्चयं नै; तु-- तर; कर्माणि -- कर्महरू; 
सङ्गम्‌ -- सङ्गतिं; त्यक्त्वा -- त्यागेर; फलानि -- फललाई; च -- पनि; 
र्तव्यानि -- कर्तव्यक्का रूपमा गरिनुपर्छ; इति -- यस प्रकार; मे -- मेरो; 
पार्थं -- हे पृधापुत्र; निचितम्‌ -- निश्चित; मत्तम्‌ -- मत; उत्तमम्‌ -- श्रेष्ठ 
फलको कनै आशा नराखीकन आसक्तिरहित भएर यी सबै कर्महरू 
गर्नु पढँछ। हे पृथापुत्र अर्जुन! यी कर्महरूलाई 'कर्तव्यकै विषय ठानेर 
सम्पन्न गर्नु पर्देछ। यही नै मेरो अन्तिम विचार हो । 
तात्ययँ : सबै यञ्ञहरू शुद्धिकारक छन्‌ तैपनि मानिसले यस्ता वज्ञहरूको 
सम्पादनबाट कुनै पनि प्रकारको फलको आशा गर्नु हँदैन। अर्को शब्दमा 
भन्दा जीवनमा भौतिक प्रगतिका लागि गरिने सम्पूर्ण यज्ञहरूको परित्याग गर्नु 
पर्दछ तर जुन यज्ञले मानिसकी अस्तित्वलाई शुद्ध बनाउँदछ र मानिसलाई 
आश्यात्यिक स्तरसम्म उठाउने कामं गर्दछ, त्यस्तो यज्ञ कहिल्यै बन्द गर्नु 
हुँदैन। कृष्णभावनासम्म पुन्याउन सहायता गर्ने जुनसुकै कुरालाई पनि उत्साहितं 
गर्नु यर्दछ। श्रीसद्भागवदमा पनि भनिएको छान भगनान्‌को भक्तिमा अग्रसर 
गराउने कुनै पनि कार्य स्वीकार्य हुन्छन्‌। यही नै धर्मको सर्वोच्च कसी ह| 
भगनानूको भक्ति र सेवामा सहयोग पुन्याडन कुनै पनि प्रकारकी कर्म, यज वा 
दानलाई भक्तले स्वीकार गर्नु पर्दछ। 

नियत्तस्य तु संन्यास कर्मणो नोपपद्यते । 

मोहात्तस्य परित्यागस्तामसः परिकीर्तितः ॥ ७॥ 


= 3: श्रीमद्भगवद्गीता यधारूप अध्याय १८ 


नियतस्य -- निर्धारित; तु -- तर; संन्यास -- संन्यास; कर्मणः -- कर्मलाई; 
न --- हँदैन; उपपद्यते -- योग्य; मोहात्‌-- मोहवश; तस्थ-- त्यसको; 
परित्याग: - - त्याग; तामसः -- तमोगुणी; परिकीर्तितः -- भनिएको छ। 


निर्धारित गरिएका कर्तव्यकर्मको त्याग कहिल्यै पनि गर्नु हुँदैन। यदि 
कसैले मोहमा परेर आफ्नो कर्मको त्याग गर्दछ त्यस्तो त्यागलाई तामसी 
त्याग भनिन्छ। 


तात्पर्य : भौतिक सन्तुष्टिका लागि गरिने कर्म अनश्य नै त्याग्नयोग्य छन्‌ तर 
मानिसलाई आध्यात्मिक उन्नति गराउने कार्यहरू, जस्तै -- भगवानका लागि 
भोजन बनाउने, भगवानूलाई भोग लगाउने; प्रसाद ग्रहण गर्ने इत्यादिलाई त्याग्न 
हँदैन। यी स्वीकृत कर्म हुन्‌ । भनिन्छ, संन्यास ग्रहण गरेका व्व्रक्तिले आफ्ना 
लागि भनेर भोजन पक्काउनु हुँदैन। आफ्ना लागि मान्न पकाउनु निषिद्ध छ तर 
भगवानका लागि भोजन तयार गर्नु निषिद्धं छैन । त्यसै गरी एडटा संन्यासीले 
आफ्ना भक्त वा शिष्यहरूलाई कृष्णभावनाको विकासमा सहयोग पुच्याउने 
ङद्देशसले विवाह गराइदिन हुन्छ। यदि कसैले यस्तो कार्यको त्याग गार्दछ त्यस 
प्रकारको त्यागकर्मलाई तमोगुणी मान्नु पर्दछ। 


दुःखमित्येव यत्कर्म कायकलेश भयात्त्यजेत्‌ । 
स कृत्वा राजसं त्यागं नैव त्यागफलं लभेत्‌ ॥ ८ ॥ 


दुःखम्‌ -- दुः खमय; इति -- यस्तो; एव -- निश्चय नै; यत्‌ -- जो; 
कर्म -- काम; काय-- शरीरका लागि; क्लेश -- कष्टदायक्त; भयात्‌ - 
डस्लै; त्यजेत्‌ -- त्याग्दछ; सः -- त्यौ; कृत्वा -- गरेर; राजसम्‌ -- रजोगुणमा; 
त्यागम्‌ -- त्यागः न -- होइन; एवं -- निश्चय नैः त्यागफलम्‌ -- त्यागको 
फलः; लफभेत्‌ -- प्राप्त गर्दछ। 


जसले शारीरिक कष्टकरा डरले आफ्नो निर्धारित कर्मलाई दुःस्रमय 


ठानेर त्याग गर्दछ, त्यस्तो त्यागलाई रजोगुणी त्याग भनिन्छ। त्यस्तो 
कर्मले मानिसलाई कहिल्यै त्यागको उचाइमा पुन्याउँदैन । 


तात्पर्य : कृष्णभावनामा लागेका व्यक्तिले सकाम कर्म गरिरहेछ भन्ने डरले 
अर्थोपार्जन गर्ने कार्य बन्द गर्नु हँदैन। मानिसले काम गरेर कमाएको पैसा 
कृष्पभावनामा लगाउन सक्दछ चा विहान सबैरै उछैर आफूलाई दिव्य 
कृष्णभावनाको विकासमा अग्रसर गराखन सक्दछ। सस्ता कार्यहरूलाई 
कष्टपूर्ण ठानेर त्याग्नु हुँदैन । त्यस्तो त्याग रजीगुणी त्याग हौ । रंजोगुणी कर्मको 
फल सझैँ दुःखदायी हुन्छ। यदि चस्तो भाव राखेर कसैले कर्म त्याग्दछ त्यसले 
कहिल्यै पनि त्यागको फल पाउँदैन | 


त्नौ १० उपरस्हार : संन्यासको पूर्णता 


कार्यमित्येव यत्‌ कर्म नियतं क्रियतेऽर्जुन । 
सङ्ग त्यक्त्वा फलं चैव स त्यागः सात्विको मतः ॥ ९॥ 


क्ायंम्‌ -- गर्नै पर्दछ; इति -- यस प्रक्रार; एव -- अवश्य; यत्‌ -- जो; 
कर्म -- काम; नियतष्‌ -- तोकिएको; क्रियते -- गरिन्छ; आर्जुन ल्ल्छि 
अर्जुन; सङ्ग -- सङ्गतिः त्यक्त्वा -- त्यागेर; फलम्‌ -- फल; च -- पनि; 
एव -- निर्चय नै; सः -- त्यो; त्यागः -- त्यागलाई; सात्त्विकः -- सत्तीगुणी; 
मतः -- मैरा विचारमा । 


हे अर्जुन! जसले गर्नुपर्ने कर्तव्य मान्न ठानेर आफ्ना निर्धारित 'कर्महरू 


गर्दछ र सबै प्रकारका 'फलको आसक्ति तथा सांसारिक सङ्गतलाई 
त्यागिदिन्छ, त्यस्तो त्यागलाई सात्त्विक त्याग भनिन्छ। 

तात्यर्च : यस्तै किसिमको मनोभाव राखेर निर्घारित कर्महरू गर्दै जानु पर्दछ। 
मानिसले फ्लप्रति अनासक्त भएर कर्म गर्नु पर्दछ र कर्मका गुणबाट पनि 
अलग्ग रहनु पर्दछ। कृष्णभाननामा रहेर काम गर्ने व्यक्तिले कारखानामा काम 
गरे चनि आफूलाई त्यस क्तरखानाको काम र कारखानाका मजदुरहरूको 
सङ्कगतलाट अलगग राख्ब्दछ्। उसले केवल भगवान्‌ श्रीकृष्णका लागि काम 
गरिरहेको हुन्छ। जन उसले आफ्ना कर्मको फल भगवान्‌ -्रीकृष्णलाई अर्पण 
गर्दैछ त्यस समय ऊ दिव्य स्तरमा रहेर काम गरिरहेको हुन्छ। 


न द्भेष्ट्यकुशालं कर्म कुशले नानुषज्जते । 
त्यागी सत्त्बसमाचिष्टो मेधावी छिल्लसंशायः ॥ १० ॥ 


न ट्रेष्टि -- देष गर्दैन; अक्कशालम्‌ -- नराम्रा; कर्म -- कामप्नति; कुशले -- 
डु कार्यप्रति; न अनुषज्जते -- आसक्त हुँदैन; त्यागी -- त्यागी; 
सत -- सतोगुणमा; समाविष्ट: -- समावेश भएको; मेधावी -- बुद्धिमान्‌; 
छिन्न -- काटेर; संशायः -- संम्यूर्ण शंकालाई । 

सतोगुणमा अवस्थित बुन्डिमान्‌ त्यागी व्यक्ति न अशुभ 'कर्मलाई घृणा 
गर्दैछ न शशुभ कर्मप्रति आसक्त हुन्छ। त्यस्तो व्यक्ति कर्मका विषयमा 
शंकारहिते हुन्छ। 

तञात्पर्च : कष्णभावना'भाखित वा की मा अलस्थित च्यक्ति आफ्नो शरीरलाई 
कष्ट दिने कुनै व्यक्ति चा कुनै वस्तुप्रति पनि घृणा गर्दैन । डसले कर्तव्यकर्म 
गर्दा पर्नसवने कष्टपूर्ण प्रभावसँग कत्ति तडराई ठीक ठाउँमा ठीक समयमा 
आफ्नो काम सम्पन्न गर्दैछ। दिव्य अवस्थामा अवस्थित र आफ्ना कर्ममा 
शङ्का नभएको व्यक्ति अत्यन्त बुद्धिमान्‌ ठान्नु चर्दछ। 


६८४ 


६८६ श्ीपद्भगवदृगीत्त यथाप अध्याय १८ 


न हि देहभृता शाक्य त्यक्तु कर्माण्यशेष्त्तः । 
यस्तु कर्मफलत्यागी स त्वागीत्यभिर्थीयत्ते ॥ ११॥ 


= -- कैन; हि - निश्चय नै; देहध्यता -- भरीरधारीहरूद्वारा; शच्स्यम्‌ - 
सकिनै { सम्भव) ; त्यक्तुम -- त्याग्न; कर्माणि -- कर्महरू; अशोयतः -- सबै; 
यः-- जो; तु -- तर;कर्म-- कर्मको; फल -- फललाई; त्यागी -- त्याग गर्ने; 
सखः -- त्यो; त्यागी -- त्यागी; इति -- यस प्रकार; अभिधीयते -- भनिन्छ। 
अवश्य नै एउटा शरीरधारी व्यक्तिका लागि सम्पूर्ण कर्महरूको परित्याग 
गर्नु सम्भव छैन। अतः जसले कर्मका फलको परित्याग गर्दछ त्यही नै 
खास्तविक त्यागी हो । 

तात्पर्य : अगवद्यीतामा भनिएको छ, मानिसले कहिल्यै पनि कर्मको त्याग गर्न 
सक्दैन। अत्तः जसले भगवान्‌ श्रीक्रष्णका लागि कार्य गर्दछ र कर्मको फल 
आफूले नभौगेर सबै कुरा श्रीकृष्णलाई नै समर्पित गर्दछ त्यो नै वास्तविक त्यागी 
हो। यस अन्तर्राष्ट्रिय क्रष्णभावनामृत्त सङ्घमा धेरै यस्ता सदस्यहरू छन्‌ जो 
आफ्ना कार्यालयमा, कारखानामा खा अन्यत्र पनि अत्यन्त परिश्रमपृर्खक काम 
गर्दैछन्‌ र त्यसबाट जे-जति रकम प्राप्त गर्दछन्‌, त्यो संस्थालाई दिन्छन्‌। यस्ता 
उच्च स्तरमा पुगेका महात्माहरू नै बास्तविक त्यागी हन्‌। कर्मको फल कसरी 
त्याग्नै र केका लागि त्याग्ने भन्ने कुराको स्पष्ट सङ्केत यहाँ गरिएको छ। 


अनिष्टसिष्टं चिश्रं च त्रिविधं कर्मणः फलम्‌ । 
भवत्यत्यागिनां प्रेत्य न तु संन्यासिनां क्वचित्‌ ॥ १२ ॥ 


अनिष्टम्‌ -- नरकतफ लैजाने; ड्रष्टम्‌ -- स्वर्गत्निर लैजाने; मिश्रम्‌ -- भिच्चितः 
च -- तथा; त्रिविधम्‌ -- तीन प्रकारका; कर्मणः -- कर्मको; फलम्‌ -- फल; 
भवति -- हुन्छ; अत्यागिनाम्‌ -- त्याग नगर्नेहरूलाई; प्रेत्य -- मृत्युपछि; 
न -- पर्दैन; तु-- तर; संन्यासिनाम्‌ -- संन्यासी (त्यागी) हरूलाई; 
क्वचित्‌ -- कहिल्यै पनि । 


त्याग नगर्नेहरूले मृत्युपछि इच्छित, अनिच्छित र मिश्रित गरी तीन 
प्रकारका कर्मफल भोग्नु पर्दछ तर संन्यासी वा त्यागीलाई भने सुख र 
दुःखक्का यस्ता प्रतिफलहरू 'भोग्नु पर्दैन । 

तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग आफ्नौ के सम्बन्ध छ भन्ने ज्ञान भएका 
कृष्पाभावनाभानित व्यक्तिहरू सधै मुक्त रहन्छन्‌, त्यसैले तिनीहरूले मृत्युपछि, 
सुख-दुःखरूपी कर्मफल भोग्नु पर्दैन। 


स्लोव्त १४ उपसंहार : संन्य्रासरको पूर्णता ६ ८.७ 


पञ्चैतानि महच्छहो कारणानि नित्य से । 
स्तरस्य करतान्ते प्रोक्तानि सिब्द्रये सर्वकर्मणाम्‌ ॥ १३॥ 


पञ्च -- पाँच; एतानि -- यी; महाका -- हे महाल्राह ।; कारणानि -- 
कारणहरू; निदो -- जानिराख; मै -- मवार; सांख्ये -- चेदान्तमा; 
रतान्ते -- निष्कर्षमा; श्रोक्तानि -- भनिएका; सिन्धये -- पूर्णताका लागि; 
सरख -- सनै; कर्मण्यम्‌ -- कर्महरूको । 
हे महाचाहु अर्जुन! वेदान्तअनुसार सम्पुर्ण कर्महरू सम्पन्न दक लागि 
पाचचवटा कारणहरू छन्‌। अन्न मबाट तिनीहरूका बारेमा । 
तात्पर्व : यहाँ प्रश्न उठ्न सक्दछ, 'जुनसुकै कर्मक्को पनि केही न केही प्रतिफल 
भइ नै हाल्दछ भने कच्णभाननाभावित व्यक्तिदरूलाई कर्मका सुख-दुःखमय 
काला किन भाग्नु पर्दैन २ यो कसरी सम्भव छ? यौ कसरी सम्भव छ भन्ने 
कुरा देस्बाउतका लागि भगवानूलो चेदान्त दर्शनको उच्चारण गर्नुभएको हो । 
भगवान्‌ भन्तु हुन्छ-- हरेक कर्मका पाँचबटा कारण हुन्छन्‌, त्यसैले कुनै 
'कर्ममा सप्र्लता प्राप्त गर्नका लागि हामीले यी पाँच कारणका बारेमा विचार 
गर्नु पर्देछ। साङ्ख्यको अर्थ जानको मूल हाँगो हो र वैदान्तको अर्थ ज्ञानको 
अन्तिम शाखा हो। यस कुरालाई सबै अग्रणी आचार्यहरूले स्वीकार गरेका 
छन्‌। आचार्य शाङ्करले पनि वेदान्त सूत्रलाई वही रूपमा स्वौकार्नुभणएको छ।। 
अत्तः यस प्रक्तारका शास्न्र-प्रमाणहरूको पनि राय लिनु पर्दछ। 

सै कुराका बास्तविक नियन्त्रक परमात्मा हुनुहुन्छ। भगक्द्गीतासा 
पनि भनिएको छ--सर्खस्थचाह हृदि सन्तिनिष्ट: अर्थात्‌, भगवानले हरेक 
प्राणीलाई तिनका पूर्वकर्मको स्सरण गराएर तदनुसारका निशेष विशेष कार्यमा 
तनगाइर्हनुभएको छ, । अन्तर्यामी भगवानका निर्देशन अनुसार कृष्णभावनाभावित्त 
भएर गरिने क्रर्मको फल न यो जन्ममा भोग्नु पर्दछ = मृत्युपछि, तै भोग्न पर्दछ। 


अधिष्टानं तथा कर्ता क्रणं च पृथग्विधम्‌ । 
चिचिधाएच पृथक्छ्चेष्टा दैवं चैवात्र पञ्चमम्‌ ॥ १४ ॥ 


अधिष्ठानम्‌ -- स्थान; त्था -- पनि; कर्ता -- कर्ता; करणम्‌ -- उपकरणहरू; 
च -- तथा; पृथधक्किधम्‌ -- लिभिन्त प्रकारका; विकिधाः -- लिभिन्त प्रकारका; 
च -- चनि; पृथक न भिन्तभिन्त; चेष्टाः -- प्रयास; क -- परमात्मा) 
च -- पनि; एव -- निश्चय नै; अन्न -- यहाँ; पञ्चमस्‌ -- पाच । 


कर्मस्थान छारीर, कर्ता, विधिन्न इन्द्रियहरू, धरै प्रकारका प्रखासहरू 
र अन्त्यमा परमात्मा, यिनीहरू तै कर्मका पाचबटा कारकत्त्व हुन्‌ । 


~ श्रीमच्दगचदगीत्ता यथारूप अध्याय १८ 


तात्पर्य : यद्ध प्रयोग भएका अधिष्ठान शन्दले शरीरलाई जनाङंदच । शरीरभित्र 
रहेको आत्माले कर्मको फल भोग्नुपर्ने सम्बन्धी कार्य गरिरहेको हुन्छ त्यसैले 
जात्त्वालाई कर्ता भनिन्छ । श्रुतिमा आत्मालाई जात्ता र कर्ता भनिएको छ। एष हि 
द्रष्टा स्बष्टा ( भङ्न उपनिषद्‌ ४.९ )। कदान्तसूत्र (२.३.१८) को ज्चोञ्तएव 
भन्ने र ( २.३.३३ ) को कर्ता शास्नार्धवत्त्वात्‌ भन्नै श्लोकहरूबाट पनि 
सही कुराक्को पुष्टि हुन्छ। 

डन्द्रियहरू कर्मकरा साधन चा उपकरण हुन्‌ । थिनै इस्द्रियहरूका सहायताले 
उपात्माले विभिन्न प्रकारका कर्म गर्दछ। प्रत्येक कर्मका लागि भिन्दाभिन्दै प्रयत्न 
हुन्छन्‌ तर मानिसका हरेक क्रियाकलाप परमात्माको इच्छामा निर्भर हन्छ। 
परमात्मा हरेकका हृदयमा मित्रजस्तो बनेर रहनु हुन्छ। परमेश्वर नै परमकारण 
हुनुहुन्छ। जो यी परिस्थितिहरूमा कृष्ण भावनाभावित भएर हदयनबासी 
घ्रमेश्वरका निर्देशनअनुसार कार्य गर्दछ त्यो स्वभावले कुनै पनि कर्मका 
बन्धनमा चार्धिंदैन । पूर्णतः कृष्णभावनाभावित व्यक्ति: अन्ततोगत्वा आफ्ना 
कर्महरूप्रति उत्तरदायी हुँदैन । उसका हरेक कुरा परमपरमात्मा श्रीभगवानूका 
इच्च्छमा निर्भर गर्दछ। 


शारीरवाङ्मनोभिर्यत्कर्म प्रारभते नरः । 

न्याय्यं चा चिपरीतं वा पञ्चैते तस्य हेतचः ॥ १५॥ 
शरीर -- शरीरद्वाराः चक -- नाणीद्वारा; मनोभिः -- मनद्वारा; यत्‌ - जो; 
कर्म -- काम; प्रारभते -- प्रारम्भ हुन्छ; नरः -- मानिस; न्याय्यम्‌ -- उचित) 
वा-- अथवा; किपरीतम्‌ -- विपरीत (अनुचित); वा -- अथवा; पञ्च -- 
पाँच; एते-- यौ सबै; त्तस्य -- त्यसको; हेतवः -- कारणहरू] 


मानिस आफ्नो शरीर, मन र तचनले जे-जति राम्रा-नराम्मा कामहरू 
गर्दछ, ती सनै यी पाँच तत्त्वहरूका कारणले चै खम्पन्न हुन्छन्‌। 


तात्पर्य : यस श्लोकमा आएका उचित्त र अनुचित शब्द अत्यन्त महत्त्वपूर्ण 
छन्‌। शास्त्रले भनेको निर्देशनअनुसार गरिने कार्यलाई उचित कर्म भनिन्छ 
र शास्त्रका निर्देशक सिद्धान्तभन्दा विपरीत किसिमले गरिएका कामलाई 
अनुचितं चा विपरीत कर्म भनिन्छ। यीमध्ये जुनसुकै काम गर्दा पनि तिनको 
पूर्णत्ताका लागि उपयुक्त पाँच कारक तत्त्वहरूको आवश्यकता पर्दछ । 
तत्रैवं सति कर्तारमात्माने केवल तु यः । 
पश्यत्यकरतबुद्छित्वान्न स पश्यति दुर्मतिः ॥ १८ ॥ 


छृत्नोक्त १७ उपसंहार : सन्यासको पुर्णता ६८९ 


तत्र त्यहाँ; एवम्‌ -- यसरी; सत्ति -- भएर; कर्तारम्‌-- कर्ता; आत्मा- 
नम्‌ -- स्वयम्‌लाई; केक्लम्‌ -- केल; तु -- तर; यः -- जसले; चश्ष्यत्ति-- 
देख्दछ; आअक्रत्तदुव्दित्वात्‌ -- बुद्धिहीनत्ताका कारणले; न -- होइन; खः -- त्यो; 
परयति -- देख्दछ; दुर्मतिः ~ मूर्ख । 


यी पाँच कारणाहरूलाई नमानेर जसले आफैँलाई कर्ता ठान्दछ त्यो 
व्यक्ति जिश्चय नै बुद्धिमान्‌ होइन। त्यस्ता व्यक्तिले वस्तुलाई यथार्थ 
रूपमा 'देख्न सच्स्दैनन्‌ । 


तात्पर्य : मूर्ख मानिस आफ्नै हदयभित्र मित्रजस्तो बनेर विराजमान भई सम्पूर्ण 
कर्महरू लञ्चालन गरिरहनुभएका परमात्मालाई बुभदैन । स्थान, कर्ता, प्रयास 
र्‌ इन्ट्रियहरू चो भौतिक कारण मात्र हुन्‌। यी सबैको मुख्य बा अन्तिम कारण 
स्वयम्‌ भगवान्‌ हुनुहुन्छ। त्यसैले मानिसले चारवटा भौविक कारणहरू लाई 
मात्र देखेर हुँदैन, चिनका साथै यीभन्दा माथिको परमसक्षम कारणलाई पनि 
देख्नु पर्दछ। जसले परमात्पालाई दैख्यैन उसले आफैँलाई कर्ता ठान्दछ 


यस्य नाहँकतो भावो बुन्द्ि्यस्य न लिप्यते । 
हत्बापि स इमाँल्लोकान्न हन्ति न निच्रध्यत्ते ॥। १७॥ 


चस्य -- जसको; न - छैन; अहंकृतः -- अहङ्कारो; भावः - 
भाखा स्वभावत); चच्छिः - बुद्धि; चस्य -- जसको; न लिप्यते -- आसक्त 
हुँदैन; हत्वा -- मारेर; अपि -- पनिं; सः -- त्यो; इमान्‌ -- यो; 
लोकान्‌ -- संसारलाई; = हन्ति -- मार्दैन; न निच्घ्यतते -- आँधिदैन । 

जो भटो अहङ््ाराट प्रेरित हुँदैन, जसको लुब्ि आसक्त छैन त्यसले 
चो संसारमा मानिसलाई मारेर पनि नमारेव्छौ जस्तो हुन्छ र क आफ्नो 
क्ंद्वारा पनि बाँधिदैन । 


तात्पर्य : यस श्लोकमा भगवान्‌ अर्जुनलाई भन्नु हुन्छ-- लडाई नगर्ने 
अर्जुनको हच्छा अहङ्गकारबाट उत्पन्त भएको हौ। अर्जुनले आ्फलाई कर्मका 
कर्ता मानेका छन्‌। उनले आफू भित्र र बाहिर जै भइरहेछ त्यो परमात्माको 
निर्देशन अनुरूप भइरहेछ धन्नै सोचेका क्ैनन्‌। कर्म गराउनै कुनै परमनिर्देशक्त 
हुनुहन्छ, भन्नै कुराको ज्ञान नभए कै का लागि क्राम गर्ने ? तर जसले कर्मका 
उपक्ररणहरूलाई कर्ताका रूपमा स्वयम्‌ आफूलाई र परमनिर्देशाकका रूपमा 
परमेश्वरलाई जान्दछ, त्यो व्यक्ति च हरेक कार्यमा पारङ्गत ठानिन्छ। यस्तो 
व्यक्ति कहिल्यै पनि मोहय्रस्त हँदैन । 

अहङकारका कारणले र ईश्वरचिहीँनता वा कृष्णभावना चिहीच हुनाले 
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जीवमा यैयक्तिक क्रियाकलाप तथा त्यस्ता क्रियाकलापप्रति उत्तरदायित्वको 
उद्य हुन थाल्दछ। जसले परमात्मा चा भगवानको निर्देशनअनुसार 
कृष्णभावनाभाचित्त भएर कार्य गर्दछ त्यसले कसैलाई मारे पनि मारेको 
मानिदैन । न ऊ कंहिल्यै यस किसिमको हत्याको प्रतिफलद्वारा प्रभावित हुन्छ| 
आफूभन्दा माथिका अधिकृतको आज्ञानुसार कसैको चध गर्ने सैनिकलाई कुनै 
दण्ड दिइँदैन तर त्यही सैतिकले यदि आफूखुसी कहीँ कसैको हत्या गर्दछ भने 
निश्चय नँ त्यसको निर्णय वा छानबिन क्रानूनी अदालतले गर्दछ। 


ज्ञाचं जेयं परिज्ञाता त्रिविधा कर्मचोदना । 

कारणं कर्म कर्तेति तरिविधः कर्मसंग्रहः ॥ १८ ॥ 
ज्ञानम्‌ -- जान; जेयम्‌ -- ज्ञातको विषय; परिज्ञाता -- जान्नै व्यक्ति 
ज्रिचिधा -- तीन प्रकारका; कर्व - काम; चोदना -- प्रेरणा; कारणम्‌ - 
डन्द्रिषहरू; कर्म -- कर्म; च्छर्ता - कर्ता; इति -- यसरी: न्रिविधः -- तीन 
प्रकारका; कर्म -- कर्महरूक्तो; संग्रह: -- सञ्चय। 
ज्ञान, ज्ञानको किषय र ज्ञाता यी तीन तत्वहरू कर्म गर्न प्रेरित गर्ने 
क्रारण हुन्‌ र इन्द्रियहरू ( करण ), कर्म र कर्ता यी तीन तत्त्व कर्मका 
अब्द्र हुन्‌। 
तात्पर्य : दैनिक कार्यका लागि तीन प्रकारका प्रेरणा ज्ञान, सेय र ज्ञात्ताको 
आवशयकता हुन्छ। कर्मको उपकरण चा करण, स्वयम्‌ कर्म र कर्तालाई 
कर्मको अङ्ग भन्तिन्छ। कुनै पनि च्यक्तिलै गरेका कुनै पनि कर्ममा यी तीन 
तन्वहरू रहने गर्दछन्‌ । कर्म गर्नुभन्दा पूर्वं केही न केही उत्तेजना चा तत्परता 
हुन्छ जसलाई प्रेरणा भन्दछन्‌। कर्मभन्दा पहिले आउने कुनै समाधान नै त्यस 
कर्मको वास्तविक सुक्ष्म रूप हो। त्यसपछि कर्मले क्रियाको रूप लिन्छ। 
सर्वप्रथम मानिसमा सोच्ने, अनुभव गर्ने, र इच्छा गर्ने जस्ता मनोवैज्ञानिक 
प्रक्रियाहरू दैखा पर्दछन्‌, जसलाई प्रेरणा भनिन्छ। यदि त्यो शास्त्रहरूबार तरा 
गुरुका उपर्देशवार प्राप्त भएको छ, भने यस्ती प्रेरणा एकै किसिमको हुन्छ। 
यदि प्रेरणा पनि हुन्छ, र्‌ कर्ता 'पनि छ भने सम्पुर्ण इद्धियहरूकरो कैन्द्र मानिने 
मनक्का सहायताले वास्तविक कर्महरू सम्पन्नं हुने गर्दछन्‌। कुनै कर्मको 
सम्पूर्ण अङ्गहरूको समष्टि 'रूपलाई कर्मसँग्रह भनिन्छ। 


ज्ञानं कर्म च कर्ता च त्रिधैच गुणभेदतः । 
प्रोच्यते गुणसंख्याने सघध्ावच्छुणु तान्याषि ॥ १९॥ 


ज्ञानम्‌ -- सान; कर्म -- कर्म; च-- पनि; कर्ता -- कर्ता; च-- पिः 
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त्रिधा -- तीन प्रकारका; एकं -- निश्चय नै; गुणभेदतः -- प्रकृतिका 
विभिन्न गुणअतुरूप; ओच्यते -- भनिन्छ; गुणसंख्याने -- चिभिन्न गुणहरूकां 
रूपमा; यथावत्‌ -- जस्ताको ततस्तै रूपमा; शृणु -- सुन; तानि-- ती सबै; 
अपि -- पनि। 


आकृतिका भ्िन्दाभिन्दै तीन गुणअतुरूप नै ज्ञान, कर्म र कर्ताका तीन 
तीन भिन्तता भएका हुन्‌, अद्र मबाट तिमी तिनका विषयमा सुन । 


तात्पर्य : चौधौँ अध्यायमा प्रकृतिक्ता तीन गुणहरूको सविस्तार वर्णन 
भइसकेको छ,। त्यस अध्सासमा भनिएको छ-- सत्तौगुण प्रकाशक छुन्छ, 
रजोगुण भौतिकलादी हुन्छ र त्मोगुणले आलस्य र अकर्मण्यतालाई प्रेरित 
र्द्ध प्रकृतिका सनै गुणहरू नन्धनकारी हुन्छन्‌। ती गुणहरू मुक्तिका कारण 
हुन रूुक्दैसन्‌। सतोगुणमा पनि मानिस बाँधिएकै हन्छ। सत्रौँ अध्यायमा विभिन्न 
परन्तारकां मानिखहरूद्वारा प्रकृतिका विचिनन गुणहरूमा रहेर गरिने विभिन्न 
प्रकारका घुजाको वर्णानं गरिएको @। यस श्लोकमा भगत्रान्‌ प्रकृतिका तीन 
गुणअनुसार स्वतः देरा पर्ने विभिन्न ्रकारका ज्ञान, कर्ता र कर्मका चारेमा 
जानकारी दिन चाहनु हुन्छ) 


सर्वभूतेषु येनैकं भावमव्ययमीक्षतते ।. 
अविभक्तं विभक्तेषु तज्ज्ञाने खिन्द्रि सात्विक्कम्‌ ॥ २०॥ 


सर्वभूतेषु -- सम्पूर्ण प्राणीहरूमा; येन -- जसबाट; एकम्‌ -- एडरा; 
भावम्‌ -- अवस्था; अव्ययम्‌ -- अविनाशी; ईक्षते-- दैख्दछ (देखिन्छ); 
अविधक्तम्‌ -- अविभाकित; विभक्तेषु -- असङ्ख्य विभाजनमा; तत्‌ -- त्यौ 
जान्‌ -- ज्ञानलाई; किच्छि-- जान; सात्विकम्‌ - सतोगुणी। 


जुन ज्ञानद्धारा असङ्ख्य रूपमा विभाजित सम्पूर्ण जीवात्मामा एउटै 
अविभाजित आध्यात्मिक स्वभाव देखिन्छ त्यो ज्ञान सात्विक ज्ञान हो 
भनेर चुभ्छ । सम्बत । 

तात्पर्य : जसले प्रत्यैक प्राणीमा, त्यो देवता होस्‌, मानिस होस्‌, पशु होस्‌, 
पक्षी होस्‌ चा जलजन्तु होस्‌, एउटै आत्मा देख्दछ त्यसले सात्विक ज्ञान 
प्राप्त गरेको हुन्छ। पूर्वजन्मका कर्मअनुसार शरीर चिन्न-भिन्न भए पि 
सम्पूर्ण प्राणीहरूभित्र एउटै आत्मा हुन्छ। सातौँ ` अध्वायमा वर्णन गरिए अनुसार 
परमेश्वरकी 'पराप्रकृतिका कारणले तै प्रत्येक प्राणीका शरीरमा जीननशक्तिको 
अभिव्यक्ति हुन्छ। यस प्रकार त्यही एकै पराशक्ति बा जीवनशक्तिलाई सबैमा 
देख्नसक्नु तै सतोगुणी दृष्टि हौ । शरीरहरू नाशवान्‌ 'भए पनि त्यो जीवनशक्कि 
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खा प्राणशक्ति अचिनाशी छ। जो भिन्नता दैखिन्छ त्यो शरीरका कारणले 
देखिएको हो । न्ध जीवनमा छेरै-धौ' गीत्तिकत शरीर ना रूपहरूको अस्तित्व 
देखिन्छ।। त्यसैले त्यो जीलनशक्ति पनि विभाजित जस्तैँ प्रतीत हुन्छ। यस 
किसिमको निराकार जात पनि आत्मसाक्षात्कारको एउटा पक्ष हो । 


पृथक्त्वेन तु यज्जानं नानाभआावान्पृथथम्लिधान्‌_ । 
वेत्ति सर्वषु भूतेघु तज्ज्ञानं विद्दि राजसम्‌ ॥ २१॥। 


पफथक्तत्वेन -- तिभाजनका कारणले) तु -- तर; चत्‌ -- जो; जानम्‌ -- चान; 
नानाभावान्‌ -- अनेक प्रकारका अवस्थाहरू; पृश्चकृविधान्‌ -- विभिन्न; 
वेत्ति -- जान्दछ; सर्वेषु -- सबैमा; भरतेषु -- प्राणीहकरूमा; तत्‌ -- त्वौ; 
ज्ञातम्‌ -- सान; विब्द्रि-- जान्नु पर्दछ; राजसम्‌ -- रजोगुणी । 

जुन ज्ञानद्वारा मानिसले हरेक चिन्न शरीरमा भिन्दाभिन्दै किसिमको 
जीवात्मा देख्दछ त्यस्तो ज्ञानलाई तिमी राजसी ज्ञान भनेर जान । 


तात्पर्य : भौतिक शरीर नै जीवात्मा हो भन्ने धारणा र शरीरको विनाश भएपछि 
चेतना पनि नष्ट हुन्छ भन्ते ज्ञान दुतै राजसी हुन्‌। यो ज्ञानअनुसार डा शरीर 
अर्को शरीरभन्दा भिन्न छ, किनभने तिनमा चेतनाको विकास भिन्दाभिन्दै 
प्रकारले हुन्छ, नत्र चेतनाको अभिव्यक्ति दिने आत्माको अस्तित्व नै पृथक्‌ हुने 
थिएन । शरीर स्वयम्‌ नै आत्मा हौ र शरीरभन्दा पर आत्माको छुट्टै अस्तित्व 
छैन। यस प्रकारको ज्ञानअनुसार चेतना अस्थायी हो। अथवा आत्माको कुनै 
चं व्यक्तिगत अस्तित्व छैन, आत्मा सर्वव्यापक छ, यो एउटै छ, जानै 
परिपूर्ण छ, तर यो शरीर अस्थायी र यो अन्ञानको अभिव्यक्ति हो। अथवा यो 
शंरीरभन्दा पर कुनै विशेष व्यष्टि आत्मा पनि छैन र परमात्मा पनि छैन भन्ने 
यस्ता सम्पूर्ण अवधारणाहरू रजोगुणका उत्पादन मानिन्छन्‌ । 

यत्तु कत्स्नवदेकस्मिन्कार्ये सक्तमहैतुकम्‌ । 

अतत्त्वार्थबवदल्पं स त्तत्तामसमुदाहतम्‌ ॥ २२ ॥ 
यत्‌ -- जी; तु-- तर; कृत्स्नवत्‌ -- पूर्णरूपले; एकस्मिन्‌ -- एखः; 
कार्वे -- काममा; सक्तम्‌ -- आसक्त; अहैतुकम्‌ -- बिनाकारण; अतत्व- 
अर्थवत्त्‌ -- वथा साननिना; अल्पम्‌ -- अति तुच्छः च -- पनि; तत्‌ -- त्यो; 
तामसम्‌ -- तैमीगुणी; उदाहत्तम्‌ -- भनिन्छ। 
यदि मानिस सत्यको जानकारी बिना एकै प्रकारको अत्ति तुच्छ कार्यलाई 
नै सबै कुरा मानेर त्यसैमा आसक्त हुन्छ भने त्यस्तो ज्ञान तापसी हो । 
तात्पर्य : सामान्य मानिसको ज्ञान स्धै तामसी वा त्तमोगुणी हन्छ किनभने 
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कद्ध जीवनमा रहने सत्येक जीवात्माको जन्म तमौगुणमा नै हुने गर्दछ। जसले 
आचार्यहरू चां शास्त्रका उपदेशबाट आफ्नो ज्ञानको निकास गर्दैन त्यसको 
ज्ञानं शरीरमा मात्र सीमित रहन्छ। उसमा शास्त्रहरूका निर्देशनअनुरूप क्रार्य 
गर्ने मानसिकता हँदैन । त्यस्ता व्यक्तिका लागि भगवान्‌ नै पैसा हो र ज्ञानको 
अर्थ शारीरिक आवश्यकता सन्तुष्टि हो। यस्तो ज्ञानको परमसत्यसँग कुनै 
सरोकार हँदैन। यो ज्ञान साधारण पशुको ज्ञान जस्तो वा आहार निद्रा, भय र 
मैश्वुनक्को ज्ञान जस्तो हुन्छ। यहाँ यस किसिमको ज्ञानलाई तमोगुणनाट उत्पन्न 
हुनै ज्ञान भनिएको छ। अर्को शन्दमाभन्दा यो शरीरभन्दा परको आत्मासम्बन्धी 
ज्ञानलाई सात्विक भनिन्छ। भौत्तिक चिषघयसम्बन्धी तर्कवितर्क र मनौधर्मी 
चिन्तनद्धारा धेरै घेरे बाद-सिद्धान्तहरू जन्माउने ज्ञान गाजसी जान हो र शारीरिक 
सुखसुविधामा मात्र रमाउने ज्ञान तामसी जान हो । 


नियतं सङ्गरहितमरागद्वेषतः कृतम्‌ । 
अच्छलप्रेष्सुना कर्म यत्तत्साल्विकमुच्यते ॥ २३ ॥ 


नियतम्‌ -- नियमित; सङ्गरहितम्‌ -- आसक्तिरहित; अरागद्वेषतः -- राग द 
देषरहितत; कृतम्‌ -- गरिएको; जफलप्रेप्सुना -- कर्मफलको इच्छा नभएका 
व्यक्तिद्वारा; कर्म -- कर्म; यत्‌-- जो; त्त्‌ -- त्यो; सात्विकम्‌ -- सतोगुणी; 
उच्यते -- भनिन्छ। 

फलव्छो इच्छा नराररी राग, द्वेष र आसक्तिरहित भएर निमित रूपत्ने 
गरिने कर्मलाई सात्विक कर्म भनिन्छ। 

तात्पर्य : समाजका निभिन्न बर्णाश्रममा शास्त्रले निर्धारण गरेका आफ्ना- 
आफ्ना व्यन्रसायगत कर्तव्यहरू हुन्छन्‌। ती कर्महरूलाई आसक्तिरहित 
भएर स्वामित्वको भाव नराखी राग र द्वेषविहीन बनेर सम्पन्न गर्नु पर्दछ। 
यसरी कर्तव्य कर्मको पालन गर्दा आफू र आफ्नो सन्तुष्टिका लागि होइन 
कृष्णधादनामय बनेर भगवान्‌ श्रीकृष्णको सन्तुष्टिका लागि गर्नु पर्दछ अनि 
यस्तो कर्मलाई सात्विक वा सतोगुणी कर्म भन्दछन्‌। 


यत्त कामेप्सुना कर्म साहंकारेण वा पुनः । 
क्रियते बहुलायासं तद्‌ राजसमुदाहतम्‌ ॥ २४ ॥ 


यत्‌ -- जो; त्रु -- तरः कामइप्सुना -- फलको इच्छा राखने व्यक्तिद्धारा; 
कर्म - काम; स-अहंव्वारेण -- अहङकारले युक्त भएर; क -- अथवा; 
पुनः -- करि; क्रियते -- गरिन्छ; बहुल-आयासम्‌ -- परिश्रमपूर्वकः तत्‌ - 
त्यो; राजसम -- रजोगुणी; उदाद्तम्‌ -- 'मुतिन्छ।। | 


६९१४ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्खाय १८ 


तर आफ्नै इच्छापूर्तिका लागि अहङ्कारव्छौ भाव राखेर कठिन 
यरि श्रमपूर्व्र गरिएको कर्मलाई रजोगुणी चा राजसी कर्म भन्दछन्‌ । 


अनुलन्धं क्षयं हिंसामनपेक्ष्य च पीरुषम्‌ । 

मोहादारभ्यते कर्म यत्तत्तामसमुच्यते ॥ २५॥ 
अनुबन्धम्‌ -- भावी बन्धनको; क्षयम्‌ -- विनाशः हिंसाम्‌ -- अरूलाई कष्ट; 
अनपेक्ष्य -- परिणामको बिचार नगरीकन; च -- पनि; पौरुषम्‌ -- आफ्नो 
पुरुषार्थ; मोहाद्‌ -- मोहद्वारा; आरभ्यते -- सुरु गरिएको; कर्म -- कर्म; 
चत्त -- जौ; तत्‌ -- त्यो; तामसम्‌ -- तमोगुणीं; उच्यते -- भनिन्छ। 
शास्त्रका आदेशाहरूसँग असप्बन्धित भई भावी बन्धनको कास्ता नगरी 
हिंसा चा अर्कालाई दुःख दित्तका लागि मोहवशा गरिने कर्म तामसी हो । 
तात्पर्य : मानिसले आफूले गरेका कर्मको हिसान या राज्यलाई या यमदूत 
भनिने परमेश्वरका दृतहरूलाई बु'फाउनु पर्वदछ। उत्तरद्दावित्तविहीन कम 
चिनाशकारी हुन्छ। किनभने यस्ता कर्मबाट शास्त्रीय चिधिविधानको नाश हन्छ। 
यस किसिमका कर्म प्राय: हिंसामा आधारित हुन्छन्‌ र अन्य म्राणीहरूलाई 
कष्ट दिने हुन्छन्‌। उन्तरदायित्वकिहौन यस्ता कर्महरू, विशेष गरी आफ्ना निजी 
अनुभवका आधारमा गरिन्छन्‌। यसैलाई मोह भनिन्छ। यस्ता सबै मोहय्रस्त 
क्रम्हरू तमागुषबाट उत्पन्न हुन्छन्‌ । 


मुक्तसङ्गोञ्नहंवादी थृत्युत्साहसमन्वित: । 
सिद्ध्यसिद्ध्योर्निर्विकार:ः कर्ता सात्विक उच्यते ॥ २६ ॥ 
मुक्तसङ्गः -- सम्पूर्ण साँसारिक संसर्गबाट मुक्त; अनहंवादी - अहङ्‌कार- 
रहित्त : शति -- सङ्कल्पका साथ; उत्साह -- उत्साहका साथ ; समच्वितः - 
नः 4 प्राप्त गर्दा; असिद्च्योः -- असफल हुँदा; 
{ प्रः - व नहनै नं ८ कर्तालाई क 
या हुने; कता ; सात्त्विकः -- सतोगुणी; 


जो व्यक्ति प्रकृतिका गुणहरूको सम्पर्कबाट मुक्त भएर, निरहङ्कारी 
बनेर तथा धैर्यशील र अत्यन्त उत्साही बनेर सफलता र असफलतामा 
विचलित नथई कर्म गर्दछ त्यसलाई सत्तोगुणी कर्ता भनिन्छ। 


तात्पर्य : कृष्णभालनामा लागेक्रौ मानिस सधैँभरि प्रकृतिका गृणहरू भन्दा माथि 
उठेको इ या । उसले आफूलाई रुचि भएका कर्मफलको पनि आशा राख्दैन, 
भने ऊ भटो अहङ्कार र घमण्डभन्दा माथि उठेको हुन्छ। तैपत्ति ऊ यस्ता 
कार्यहरू पूर्ण नभइन्जेल उत्साहपूर्वक त्यसमा लागेको हुन्छ। यसमा उसले 


शत्नोक्क २० उपसंहार : 'सँन्यासक्को पु्णंता ६९५ 


-कच्ट पाए पनिं उसले चिन्ता गर्दन । ऊ सर्धं उत्साहपूर्ण रहन्छ। खलता र 
असफलताको वास्ता पनि उसले गर्दैन। ऊ सुख र दुःखमा समान रहन्छ। 
यस्तो किसिमको क्र्ताललाई सतोगुणमा अवस्थित कर्ता भन्तिन्छ। 


रागी क्र्मफलप्रेप्सुर्लुव्धो हिंसात्मको ऽशुचिः । 
हर्षशोकान्बित: कर्ता राजसः चरिकीर्तितः ॥ २७॥ 


रागी -- अत्यन्त आसक्त; कर्मफल -- कर्मको फल; प्रेप्सु:-- इच्छा गर्दै; 
चलच्च्यः ला लोभी; हिंसात्मक: - 18 ईर्व्याल्ु; अशुचिः --- अपवित्र; डर्घ- 
जोक उन्वितः -- हर्ष र शोकले युक्त; कर्ता -- यस्तो कर्ता; राजसः 7 
रजोगजी; परिकीर्तितः -- भनिन्छ। | | 
कर्म र कर्मफलप्नति आसक्त हुँदै फल भोग्न चाहने लोभी, सधैँ ईष्यालु, 
अपवित्र र सुख्ख र दुःख्रमा विचलित हुने कर्तालाई राजसी भनिन्छ । 
तात्यर्च : आफ्नो खर-परिबार, पत्नी, सन्तान, भान्सा घरजस्ता भौतिक वस्तुहरूप्रति 
मानिसव्छो अत्यन्त अनुराग हुने हुनाले ङ आफूले गरेको कुनै काम र त्यसको 
प्रति पनि उत्तिकै आसक्त हुन पुग्दछ। यस्तो व्यक्तिमा जीवनलाई उच्च 
स्तरसम्म उखाउने कुनै चाहना हुँदैन। उनीहरू केवलं सही जगत्लाई मान्न भौतिक 
ल््पस्ने बढी सम्पन्न र आरामदायी चनाङन चाहन्छन्‌। त्यस्ता मानिस अत्ति लोभी 
हुन्छन्‌ र आफूले जे प्राप्त गरेका छन्‌ त्यसलाई चिरस्थायी तथा कहिल्यै नहराउने 
ठान्दछन्‌। तिनीहरू अरूको ईर्ख्यौ गर्दछन्‌ र ङच्ियहरूत्को सन्तुष्टिका लागि 
जस्तोसुकै गलत कमम पनि गर्न तयार हुन्छत्‌। त्यसैले यस्ता मानिसहरू अपवित्र 
हुन्छन्‌ र तिनले आफ्नी आर्जन पवित्र छ वा अपवित्र छ, त्यसको पनि तास्ता 
गर्दैनन। आफ्नो कार्य सफल हुँदा अत्यन्त खुशी हुन्छन्‌ र असफल हुँदा अत्यन्त 
दुःखी खा चिन्तित हुन्छन्‌। यस प्रकारका कर्ता राजसी वा रजोगुणी कर्ता हुन्‌। 

अयुक्तः प्राकृत: स्तब्ध: गाठो नैष्कतिकोञतलसः । 

विषादी दीर्चसुत्री च कर्ता तामस उच्यते ॥ २८ ॥ 
अयुक्तः -- शास्तरतचन नमान्ने; भ्राकृतः -- भौतिक्वादौ; स्तब्धः - हठी) 
शखः - - कपटी; नैष्कृतिकः -- अर्काको अपमान गर्न निपुण; अलसः -- 
अल्छी; विषादी -- चिन्तित; दीर्घसूत्री -- काम चाँकी राख्ने सस्ती; च -- 
पनि; कर्ता -- कर्ता; तामसः -- तमोगुणी; उच्यते -- भनिन्छ। 


सश शास्त्रलियम विरून्द काम गर्ने तत्पर, भौत्तिकतावादी, एकोहोरे 
जिद्दी, ठग र अर्काको अपमान गर्ने निपुण, सै रिखिन्न भइरहने, दीत्नो 
काम गर्ने तथा अल्छी कर्तत्नाई तमोगुणी 'भनिन्छ। 


६९६ श्रीमदभगवद्गीता चधारूप अध्याय १८ 


तात्पर्य : मानिसले कुन-कुन कर्म गर्न हुन्छ, र कुन-कुन च्छ्म गर्न हँदैन 
भन्ने जानकारी हामीलै शास्त्रीय आदेशहरूबाट पाउँदछौँ। शास्त्रका ती 
क्चनहरूलाई बेवास्ता गरेर गर्न नहुने काममा संलग्न रहनै व्यक्तिहरू ब्रायः 
भौतिकवादी हुन्छन्‌। तिनीहरू प्रकृतिका गुणअनुसार काम गर्दछन्‌ तर शास्त्रका 
निर्देशनअनुसारका काम गर्दैनन्‌। यस किसिसका कर्ताहरू भद्र हुँदैनन्‌ र 
सामान्यत्तया तिनीहरू सधैँ धूर्त र अर्काको अपमान गर्ने कार्यमा निपुण हुन्छन्‌ । 
तिनीहरू आति अल्छी हुन्छन्‌ । गर्नुपर्ने कर्तन्वहरू हुँदाहुँदै पनि आफ्नो काम 
ठीकसँग गर्दैनन्‌ र पछि गरौँला भनेर राख्दछन्‌। त्यसैले गर्दा तिनीहरू खिन्न 
देखिन्छन्‌। तिनीहरू हरेक काम ढीलो गर्ने गर्दछन्‌ । एक घण्टामा गर्न संकिने 
कामलाई वर्षौंसम्म धके लिरहन्छन्‌ । यस्ता कर्ताहरू तमोगुणी मानिन्छन्‌? 


लुद्धेभदं थ्वृतेश्चैव गुणतस्निचिधं श्रुणु । 

प्रोच्यमानमशेषेण पुथक्त्वेन धनंजय ॥ २९॥ 
चृब्देः -- बुद्धिको; भेदम्‌-- अन्तरः धृतेः -- धैर्यकोौ; च-- पनि; 
एव्र -- निश्वयनैः गुणतः -- प्रकृतिका गुणहरूद्वारा; त्रिविधम्‌ -- तीन कारकाः; 
श्रृणु -- सुन; प्रोच्छमानम्‌ -- मद्रारा भनिएको; अशेषेणा -- विस्तारपुर्वक; 
पृञ्चकत्चेन -- भिन्नभिन्न प्रकारले; घनंजय -- हे घनका चिजेता। 
है धनञ्जय! भौतिक प्रकृतिका तीन गुणाअनुसार हुने विभिन्न प्रकारका 
ज्ञान र श्रृतिका विषयमा अब म तिमीलाई विस्तारपूर्वक भन्दछु, सुन । 
तात्पर्य : ज्ञान, ज्ञानको विषय र ज्ञातालाई भौतिक प्रकृतिका गुणञनुसार तीन 
तीन भागमा वर्गीकरण गरेर व्याख्या गरेपछि, कर्ताको बुद्धि र सङ्ककल्पलाई 
पनि भगवानले त्यसै गरी व्याख्या गर्दै हुनुहुन्छ। 


प्रवृत्ति च निवृत्तिं च कार्याकार्यं भयाभये । 
बन्धं मोक्षं च या वेत्ति बुद्धिः सा पार्थं सात्विकी ॥ ३०॥ 


प्रवृत्तिम्‌ -- कर्मलाई) च -- पनि; निवृत्तिम्‌ - अकर्मलाई; च -- तथा; 
कार्य -- कै गर्नु घर्दछ र; अकार्य -- के गर्नु हुँदैन ; भय-- डर; अभये - 
निर्भयता; बन्धम्‌ -- बन्धन; मोक्षम्‌ -- मुक्ति; च -- तथा; या-- जुन; 
ब्रेति -- जान्दछ; बुद्धि: - वुद्धि; सा- त्यो; यथार्थ - हे पृथापुत्र; 
स्रात्वी -- सतोगुणी। 


हे पार्थ! जुन बुन्द्रिद्धारा मानिसले के गर्नु पर्दछ र के गर्नु हुँदैन हँदैन, 
केसँग डराउनु पर्दछ केसँग डराउनु हुँदैन, के कुराले बन्धनमा छर 
कुन कुराले मुक्ति दिन्छ भन्ने जान्दछ, त्यसलाई सात्विक बुद्दि भन्दछन्‌ । 


श्लोक ३२ डपसंहार : संन्चासको पूर्णता ६ ९.७ 


तात्पर्य : शास्नहरूका निर्देशनअनुसार कर्म गर्नुलाई र मर्नयौग्यं कर्म सम्पन्न 
गर्नुलाई प्रवृत्ति भन्दच्ल्‌। निर्देशित नभएका कर्महरू गर्नुहुन्न । आास्त्रका 
निर्देशानहरूको ज्ञाने नभएको मानिस कर्म र कर्सफलहद्वारा चन्धनमा पर्दछ। 
राम्री, नराम्रो बा ठीक बेडीक छुट्याउने बुद्धि सत्तौगुणी हौं । 

यया धर्ममधर्मं च चार्य चाच्कार्यभे च । 

अचथावत्ममरजानाति च्रद्डिः सा पार्थं राजसी ॥ ३१॥ 


चया -- जसद्वारा; धर्मम्‌ -- घर्मेका सिद्धान्तहरू; अधर्मम्‌ -- अघर्मलाई; 
च -- चथा; कायम्‌ -- गर्नुपर्ने काम; च -- पत्ति; अकार्यम्‌ -- गर्न नहुने 
कायं; चव -- चिल्य नै; च -- प्नि; अवथावत्‌ -- अपूर्ण किसिमले; 
प्रजानाति - जान्दछ; चद्डिः -- नुद्धि; सा--त्यो; पार्थ-- है पृधापुत्र; 
राजसी -- स्जोगुणी। 


डे पार्थ! धमं र अधर्म छुट्याउन नसक्ले तथा गर्नुपर्ने कार्य र गर्न नहुने 
च्छायं छुट्खाङन नसक्ने वुच्छिं राजसी हो । 


अधर्म चर्मपित्ति या मन्यते तमसाच्छता । 
स्स्वार्थान्‌ चिधरी तांश्च लुब्डि: सा पार्थं तामसी ॥ ३२॥ 


अधर्मम्‌ -- अघर्मलाई; धर्मम्‌ -- धं; इति -- यस्ती चा -- जो; मन्यते - 
सोँच्दिछ; तमसा -- श्रमद्वारा; आदृता -- ढाकिएको; सर्वअर्थान्‌ -- सम्पूर्ण 
वस्तुलाई; विपरीतान्‌ -- गलत दिशामा; ६ किपरीत्त दिशामा ); च -- पनि; 
चच्िः -- बुद्धि; सा -- त्यौ; यार्थ -- हे पुथापुत्र; तामसी -- तमोगुणी । 


हे पृथा पुन्न! -अज्ञानको अन्धकार र भ्रमका अधीनमा परेर धर्मलाई 
अश्चर्यं र अधर्मलाई धर्म मान्ने तथा सधैँ गलत दिशातिर जान प्रयत्न गर्ने 
बुद्दध्िलाई तामसी खुद्धि भन्दछन्‌ । 

तात्पर्य : तामसी बुद्धिले जहिले जुन दिशामा काम गर्नुपर्ने हो त्यो नगरेर सै 
उल्टा दिशामा काम गर्दच्छ। यस्ती घुद्धिले जो वास्तविक धर्म होइन त्यसलाई 
धमं मानेर -स्यीकार्द र चास्तविक धर्मलाई बहिष्कार गर्देछ। तमोगुणी मानिस 
सामान्य व्यक्तिलाई: महात्मा ठान्दछ र महात्मालाई सामान्य व्यक्ति खठान्दछ। 
तिनीहरू सत्यलाई असत्य मान्दछन्‌ र असत्त्यलाई सत्य मानेर स्वीकार 


गर्दछन्‌। असरी सम्पूर्ण क्रियाकलापमा तिनीहरूले गलत मार्गको अनुसरण 
गर्दछ। त्यसैले तिनीहरूको बुंद्धिलाई तामसी भनिएको हौ । 


६९य्त श्रीपदश्गवद्गीत्ता चथारूप अध्याय १८ 


त्या यया धारयते मनः प्राणेद्धियक्छियाः । 
योगेनाव्यभिच्ारिण्या धृतिः सा पार्थं सात्विकी ॥ ३३ ॥ 


धृत्या -- सङ्कल्पद्वारा) यया -- जसले; धारयते -- श्ारणगर्डछ; मनः - 
मनक्तौ; प्राण -- प्राणका; इन्द्रिय -- र इद्धिंयदरूका; क्रियाः -- क्रिखाक- 
लापहरूलाई; योगेन -- योगाभ्यासद्वास; अव्यभि-चारिण्या -- अखण्डित; 
धृति; -- सङ्कल्प; स्रा -- त्यो; पार्थ -- हे पृथापुत्रः; सात्विकी -- 
सत्तोगुणी हौ । 


हे पार्थ! त्यो सङ्कल्पलाई सात्विक भनिन्छ जो अखण्ड हुन्छ, 
जसहाय योगाभ्यास अचल भएर धारण गरिच्छ र जसले मन, प्राण र 
इन्द्रियहरूका क्रियाकलापलाई नियन्त्रण गर्दछ । 


तात्पर्य : योग परमात्मालाई जान्नै एउटा साधन हो। सङ्कल्पका साधं 
आफ्ना मन, प्राण र इन्द्रियहरूका क्रियाकलापलाई परमात्मामा एकाग्र गरेर 
स्वयम्‌ आफू परनि दृढत्तापूर्खक परमात्मामा नै स्थिर रहने व्यक्ति कृष्णभावनामा 
संलग्न हुन्छ। यस प्रकारको धारणा बा सङ्कल्पलाई सतोगुणी सङ्कल्प 
भनिन्छ। अव्यभिचारिण्या शन्द यहां अत्यन्त अर्थपूर्ण छ । यसले के सङ्केत 
गरेको छ, भने, कृष्णभावनामा संलग्न रहेको मानिस कहिल्यै पनि अरू कुनै 
क्रियाक्रलापद्वारा विचलित हुँदैन। 


चया तु धर्मच्छामार्थान्‌ धृत्या धारयतेऽर्जुन । 
प्रसङ्गेन फलाकाङ्क्षी धत्ति: सा पार्थं राजसी ॥ ३४ ॥ 


यया -- जसद्धारया; तु -- तर; धर्म -- धार्मिकता; काम -- इद्धियततम्ति; 
अर्थान्‌ -- आर्थिक विकास; शत्या -- सङ्कल्पद्वारा; धारयते -- धारण 
गर्दछ; अर्जुन -- है अजुन ।; प्रसङ्गेन -- आसक्तिका कारणले; फल- 
आकाङ्क्षी -- कर्मफलको इच्छुक; धत्तिः -- धारणा (संङ्कल्म); सा- 
त्यो; पार्थ -- है पृथापुत्र; राजसी -- रजोगुणी हो। 


तरह अर्जुन्‌। जुन धारणाले गर्दा मानिस धर्म, अर्थ र कामको प्रतिफलमा 
लिप्त रहन्छ त्यो धारणा राजसी हो । 


तात्पर्य : जो च्यक्ति धार्मिक वा आर्थिक्क क्रियाकलापका कर्मफलमा 
सधै इच्छुक हुन्छ, इन्द्रियतृप्ति नै जसको एकमात्र चाहना हुन्छ र त्यसैमा 
जसको मन, प्राण तथा इन्द्रियहरू संलग्न छन, त्यस्तो धारणा भएको व्यक्ति 
रजोगुणी हो । 


झ्लोक २६ उपसंहार : संन्चासको पूर्णता ६९९ 


यया स्वभ्नं भयं शोक विषादं पदमे ख । 
न विमुञ्चति दुर्मेधा धृतिः सा पार्थ तामसी ॥ ३५ ॥ 


यया -- जसद्वारा; स्वप्नम्‌ -- सपना; भयम्‌ -- उर; शोकम्‌ -- शोक; 
दिषादन -- खिन्तता; मदम्‌ -- मोह (मात); एव -- निश्चय नै; च -- पनि; 
न दिमञ्चति -- त्याग्दैन; दुर्मेधा -- दुर्बुद्धि; धृत्तिः -- सङ्कल्पः सा - त्यो; 
थं -- हे एवापुत्र; तामसी -- तमोगुणी हो। 


हे पर्य! जुन सङ्कल्प खप्ना, डर, शोक, खिन्यता र मोहभन्दा माधि 
उदन सक्दैन त्यस्तो खुद्िविहीन सङ्कल्प तामसी चा तमोगुणी हौ । 
तात्पर्य : बसबाट सत्तोगुणी व्यक्तिले खपना नै देख्दैन भने निष्कषं निकाल्तु 
हुँदैन। यहाँ स्वप्नक्को अर्थ धेरै सुत्नु वा निदोउनु हो । मानिस सतोगुणी होस्‌. वा 
रजोगुणी हौस्‌ का त्तमोगुणी, सपना सवैले देख्दछन्‌। सपना खडा प्राकृतिक 

घटना हो । तर जसले आफूलाई अतिनिद्राबाट तचाउन सक्दैन, जखले भौतिक 
विषयभीगको अहङ्ककारलाई हटाउन सक्दैन, जो सै भौतिक जगतमाथि 
प्रभुत्व कायम गर्ने सपना देखिरहन्छ; र. जसका प्राण, मन र इद्ियहरू यसैमा 
संलग्न छन, त्यस्ता व्यक्तिलाई तामसी धारणा भएको मात्तिन्छ। 


सुस्वं त्विदानीं नरिविधं शृणु मे भरतर्षभ 1 

अभ्यासाव्मते यत्र दुःसान्तं च निगच्छति ॥। ३९॥ 
सुखम्‌ -- सुख; तु ~ तर; इदानीम्‌-- अहिले; चन्निविधम्‌ -- तीन 
प्रकारका; श्रणु -- सुन; मै -- मबाट; भरतषभ -- है भरत श्रेष्ठः; 
अध्यासात्‌ -- अभ्यासद्वारा; रमते -- भोग्दछ;यत्र-- जहाँ;दुःख-- दुःखको; 
अन्तम्‌ -- अन्त्य; च -- पनि; निगच्छति -- प्राप्त गर्दछ। 


हे भरतश्रेष्ट! अब सब्ाट तीन प्रकारका सुखका खारेमा सुन, न्ड जीव 
अध्यासद्वारा प्रथमतः ती सुखहरूमा रमाउदछ र कहिलेकाहीँ तित्तैह्वारा 
क सङै प्रकारका दुःखको अन्त्यसम्म पनि पुग्दछ। 

तात्पर्य : खन्ध जीन बारम्बार साँसारिक सुख भोग गर्ने प्रयास गर्दछ। यसरी छ 
"चर्वित चर्चण ' अर्थात्‌ एकपटक चपाएको -चस्तुलार्ई फेरि चपाउने काम गर्दछ, 
नर कहिलेक्राहीँ यस्तै प्रकारका भौगअन्तर्गत महान्‌आात्साकौ सत्सङ्ग पाएर 
क सांसारिक बन्धनबाट मुक्त हुन पुरदछ। अर्को शब्दमा बद्ध जीव सरि 
कुनै न कुनै प्रकारक्रा इन्द्रियभोगमा लागेको छुन्छ तर जन सत्सङ्गदवारा उसले 
यो बारम्बार दोष्ठोरिदग्ने एउटै वस्तु हौ भन्ने चुभदछ. त्यस समय आफ्नो 


७०० श्रीमद्भगवद्गीता यध्रूप अच्याय १८ 


खास्तविक कृष्णभावनाग्नति ऊ जागृत हुन्छ अनि कहिले ऊ यसरी चै बारम्बार 
दोहोरिइरहने तथाकथित 'सुखबाट मुक्त पनि हन पुग्दछ। 


सत्तदग्रे विषमिव परिणामेऽमृतोपमम्‌ । 
तत्सुखं सात्विकं प्रोक्त मात्मलुच्छिपरस्रादजम्‌ ॥ ३७ ॥ 


यतू- जी; तत्‌- त्योः अग्रे -- सुरुमा; चिम्‌ ङड्ब-- चिष जस्तै ; 
परिणामे -- अन्त्यमा; अमृत -- अमृत; उपमम्‌ -- जस्तै; तत्‌ -- त्यो; 
सुम्‌ -- सुख; सात्विकम्‌ -- सत्तौगुणी; श्रोक्तम्‌ -- भनिन्छ; आत्न - 
आफ्नो; बुद्धि -- बुद्धिको; प्रसादजम्‌ -- ग्रसननताचार उत्पन्न। 

जो सुरुमा विवजस्तो लागे पनि अन्त्यमा अमृत समान हुन्छ र मानिसलाई 
आत्मसाक्षात्कारका लागि उठाउँदछ त्यस्तो सुरलाई सास्खिक 
सुख भनिच्छ। 

तात्पर्य : आत्मसाक्षात्कारको विकासमा लागेको मानिसले मन र इन्द्रियहरूलाई 
नियन्त्रण गर्न र मनलाई आत्मामा एकाग्र गर्नेका लागि धेरै विधिनियमहरूको 
पालना गर्नु पर्देछ। सी विधिहरू अत्यन्त कठिन छन्‌, विषजस्तै नमिठा छन्‌ तर 
यी नियमहरूको पालनमा कोही सफल भयो र त्यो दिव्यं स्थिति प्राप्त गयौ 

भने डसले वास्तबिक अमृत्तको पान गर्न थाल्दछ र ऊ जीवनमा रमाडँदछ। 


विषयेन्द्रियसंयोगाद्ात्तदग्रेञमृतोपममू । 
परिणामे विषपिव तत्सुखं राजसं स्तम्‌ ॥ ३८ ॥ 


विषय -- इद्धियक्ा विषयहरूको; इन्द्रिय -- इन्द्रियहरू; संयोगात्‌ -- 


सँयौगबाट; चत्‌-- जुन; तत्‌ --त््यो; अग्े -- सुरुमा; अमृतन्उठपमम - 
अमृत्तजस्तै; परणामे -- अन्त्यमा; विघम्‌-इव -- विष जस्तै; तत्‌ -- त्यो; 
सुखम्‌ -- सुख; राजसम्‌ -- रजोगुणी; स्मृतम्‌ -- मानिन्छ। र 
विषयसँग इन्द्रियहरूको सम्पर्क हुँदा इन्द्रियहरूबाट जुन सुख प्राप्त हुन्छ 
र चुन सु सुरुमा अमृतजस्तो भए पनि अन्त्यमा विषजस्तो डुःखबदायी 
हुन्छ, त्यो रजोगुणी सुख हो । म 
तात्पर्य : जब युवक र युवतीको मिलन हुन्छ, सुवकका इन्द्रियहरूले उसलाई 
युवतीतिर हेर्न, उसलाई स्पर्श गर्न र कसँग सम्भोग गर्ने प्रेरित गर्दछन्‌। सुरुमा 
इन्ट्रियहरूका लागि यो घटना अत्यन्त आनन्ददायक हुन्छ तर अन्त्यपा वा केही 
समयपछि यो विषजस्तो लाग्न थाल्दछ। अनि (तिनीहरू अलग अलग हुन्छन्‌ 
चा तिनीहरूमा पारपाचुकै हुन्छ। अनि शोक हुन्छ, चिन्ता वा खिन्नता हुन्छ। 


इत्लौक ४० उपसँहार : संन्यासको पूर्णता ७०१ 


वस्ता सुख सर्धं रजोगुणी हुने गर्द । इन्द्रिय र विषयको संयोगनार हुने सुख सधैँ 
दुःखको कारण चन्द, त्यसैले जुनसुकै तरिकाले पनि यसबाट बच्मु पर्देछ। 


यदग्रे चानुबन्धे च सुखं मोहनमात्मनः । 
निषलस्यप्रमादोत्थं तत्तामसमुदाहतम्‌ ॥ ३९ ॥ 
यत्‌-- जो; अग्रे -- सुरुमा; च -- पनि; अनुलन्धे -- अन्त्यमा; च -- पनि; 
सुखम्‌ -- सुख); मोहनम्‌ -- मोहमयः; आत्मनः -- आफ्नो; निष -- निद्रा; 
आलस्य -- अल्कछीपन; प्रमाद -- र मोह; उत्थम्‌ -- उत्पन्न भएको; 
तत्‌ -- त्वौ; तामसम्‌ -- तमोगुणी; उदाहतम्‌ -- भनिन्छ। | 


जुन सुस आत्मसाक्षात्कारप्रति अन्धो छ, जो सुरुदेखि अन्त्यसम्म 
च छर जो निद्रा, आलस्य र मोहव्राट उत्पन्न हुन्छ त्यो तामसी 
सुख हो। 


तात्पर्य : निद्रया र आलस्यमा सुखको अनुभव गर्ने मानिस निश्चय नै तमौगुणी 
हौ र जसलाई कसरी काम गर्नु पर्दछ र कसरी गर्नुहुन्न भन्ने जानकारी 
छैन, त्यो पनि त्तमोगुणी हो। तमोगुणी व्यक्तिका लागि हरेक कुरा भ्रमपूर्ण 
चा मोहमय हुन्छ। त्यहाँ न सुरुमा सुख हुन्छ न अन्त्यमा तै हुन्छ। रजोगुणी 
व्क्तिका लागि सुरुमा कुनै प्रकारको क्षणिक सुख हन सक्दछ र अन्त्यमा 
दुःख हुन सक्दच् तर तमोगुणी व्यक्तिका लागि सुरु र: अन्त्य: दुवैमा केवल 
दुःख मात्रै हुन्छ। 


न तदस्ति पृथिव्यां वा दिवि देवेषु वा पुनः । 
सतत्वं प्रकृतिजैर्मुक्तं यदेभिः स्याचिभिर्गुणैः ॥ ४०॥ 


नं -- छैन; तत्‌ - त्यो; अस्ति -- छ; परथिव्याम्‌ -- पृथ्वीमा; वा- अथवा; 
दिति -- उच्च लोकमा (स्वर्गमा); देवेषु -- देवताहरूमा; वा -- अथवा; 
पुनः -- फेरि; खतत्वम्‌ -- अस्तित्व; प्रकृतिजैः -- भौतिक प्रकृतिबाट उत्पन्न; 
मुक्तम्‌ -- मुक्त; यत्‌ -- जौ; एभिः -- इनक्छा प्रभावबाट; स्यात्‌ -- होस्‌; 
: -- तीन; गुणः -- प्रक्रतिकां गुणहरू । | 
यो लोकमा होस्‌ वा स्वर्गमा देवताहरूका बीचमा होस्‌, प्रकृतिका तीन 
गुणहरूबाट पूर्णरुपल्ने मुक्त जीव कोही पनि छैन । 
तात्पर्यं :सारा ज्हमाण्डभरि भएको प्रकृतिका तीन गुणहरूको सम्पुर्ण" प्रभातलाई 
भगवानूले यहाँ सारांशमा 'भन्नुभएको च्छ। 
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त्राह्मणक्षत्नीयविशां शुद्राणां च परन्तप । 
कर्माणि प्रविभक्तानि स्वभावष्रभवैर्मुणैः ॥ ४१॥ 


ब्राह्मण -- त्राह्मणहरूको ; क्षञ्जीय -- क्षक्रीयहरूको; विशाम्‌ -- वैश्यहरूको; 
शूद्राणाम्‌ -- शृद्वहरूको; च -- तथा; परन्तप -- है शात्नुविजेता; कर्माणि -- 
क्रियाकलापहरू; प्रविभक्तानि -- विभाजित छन्‌; स्वभाव -- तिनका आफ्ना 
स्वभावबाट; प्रभदैः -- उत्पन्त; गुणैः -- प्रकृतिका गुणहरूद्वारा । 


ब्राह्मण, क्षत्रीय, वैश्य र शृद्रहरू प्रकृतिका गुणअनुसार र तिनका 
आफ्नै स्वभाबबाट उत्पन्न गुणहरूद्धारा विभाजित छन्‌ । 


शमो दमस्तपः शौचं क्षान्तिरार्जबमेव च । 

ज्ञानं विज्ञानमास्तिक्यं ब्रह्मकर्म स्वभावजम्‌ ॥ ४ २॥ 
शमः -- शान्तिमयता) दमः -- आत्म नियन्त्रण; तपः -- तपस्या; शौचम - 
पचित्रता; क्षान्तिः -- सहनशीलता; आर्जवम्‌ -- इमानदारित्ता (सरलता); 
एव -- निश्चय नै; च -- तथा; जानम्‌ -- ज्ञात; विज्ञानम्‌ -- विज्ञान 
(विवेक); आस्तिक्यम्‌ -- धार्मिकता; त्रह्म -- ब्राह्मणको; कर्म -- कर्तव्य; 
स्वभावजम्‌ -- आफ्नै स्ञभावबाट उत्पन्न । 


शान्तिम्रयता, आत्मसंयम, तपस्या, पवित्रता, सहनशीलता, 
इमानदारिता, ज्ञान, विज्ञान र धार्मिकता यी न्लाह्मणका स्वाभाविकः 
गुण हुन्‌, जसद्वारा ब्राह्मणले काम गर्दछन्‌। 


शौर्य तेजो श्चृतिर्दाक्ष्य युद्धे चाप्यपलायनम्‌ । 

दानमीश्वर भावश्च क्षात्र कर्म स्वभावजम्‌ ॥ ३३ ॥ 
शौर्यम्‌ -- वीरता; तेजः -- शक्ति; श्वृति: -- सर्य ; 
दाक्ष्यम्‌ -- उद्यमशीलता; युद्धे -- युद्धमा; च -- तथा; अ 
अवलायनम -- नभाग्तु वा विमुख नहुनु; दानम्‌ - दान बा उदारता 
ईश्वर -- नेतृत्वको; भावः -- स्वभाव; च -- तथा; क्षात्रम्‌ -- क्षत्रीचको; 
कर्म -- कर्तव्य; स्वभावजम्‌ -- आफ्नो स्वभावबाट उत्पन्न भएको । । 


वीरता । -कलक | उद्यमशीलता 'उदारता 
| ह # 2 युब्डमा त्प्राह, ॐ ता ब 
नेतृत्व यी क्षत्रीयकर्मका स्वाभाविक गुण हुन्‌। | 


कृषिगोरक्ष्यवाणिज्यं वैश्यकर्म स्वभावजम्‌ । 
परिचर्यात्मकं कर्म शद्रस्यापि स्वभावजम्‌ ॥ ४४ ॥ 


ति 
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कषि-- हलो जोत्नु; गो-- गाईको; रक्ष्य -- संरक्षण; वाणिज्यम्‌ --- व्यापार; 
वैश्य -- वैश्चको; कर्म -- कर्तव्य; स्वभानजम्‌ --- आफ्नो स्लभालबाट 
उत्पन्न भएको; परिचर्खा -- सेवा; आत्मकम्‌ -- बाट युक्त; कर्म-- 
कर्तव्यः; शङ्स्थ -- शूद्वको; अपि -- पनि; स्वभावजम्‌-- स्वभावनाट उत्सन्न । 


कृषि, गाईपात्नन, व्यापार, यी वैश्यहरूका स्वाभाविक कर्म हुन्‌ र 
शारीरिक परिश्चम रु अरूको सेवा शुद्वका स्वाभाविक कर्म हुन्‌। 


स्वे स्वे कर्मण्यभिरतः संसिद्धिं लभते नरः । 
स्वव्छर्मनिरतः सिद्धिं यथा विन्दति तच्छणु ॥ ४५॥ 


स्वे स्वे -- आफ्नो आफ्नो; कर्मणि -- कर्ममा; अभिरतः -- संलग्न; 
संसिन्द्रिम -- पूर्णता; लभते -- पाउँदछ; नरः -- मानिसले; स्त्रकर्मं -- 
आफ्ना कर्ममा; निरत्तः -- लागेको; सिच्िम्‌ -- पुर्णता; यथा -- जसरी; 
डिन्दति -- राप्तं गर्दछ; तत्‌ -- त्यो; श्रृण्‌ -- सुन। 

आफ्ला-आफ्ना “कर्मका गुणहरूको अनुसरण गर्दै गएमा हरेक व्यक्तिले 
सिन्दि प्राप्त गर्दछ्‌। कृपया ती कर्महरू कसरी गरिन्छन्‌ भन्नै कुरा अव्र 
तिमीले मबाट सुन । 


यतः प्रवत्तिर्भुतानाँ येन सर्खमिर्दै ततम्‌ । 

स्वकर्मणा तमभ्यर्च्य सिद्धिं विन्दति मानवः ॥ '४& ॥ 
चतः -- जसबाट; प्रबृत्ति: -- उत्पत्ति भएको ऋः, भरतानाम्‌ -- सम्पूर्ण 
प्राणीहरूको; येन -- जसद्रारा; सर्वम्‌ -- सबै; इदम्‌-- यौ; ततम्‌ -- व्याप्त 
छ; स्वकर्मणा -- आफ्नो कर्तव्यद्वारा; तम्‌ -- उसलाई; अभ्यर्च्य -- पूजा 
गरेर) सिद्िम्‌-- पूर्णता; चिन्दति -- पाउँदछ; मानवः - मानिसले । 
आफ्नौ स्वभावअनुसारको कर्मद्वारा सम्पूर्ण प्राणीहरूका उदुगमस्तरोत 
तथा सर्वव्याघक भगवानको अर्चना गरेर मानिसले सिचि पाङदछ। , 


तात्पर्य : यन्थौः अध्यायमाः भनिएअनुसार सम्पूर्ण जीवात्मा परमेश्वरा 
सुक्ष्मतम अंश हुन्‌। बस प्रकार परमैएबर सम्पूर्ण प्राणीक्ता प्रारस्भविन्दु 
हुनुहुन्छ। चेदान्तसुत्रमा पनि जन्माद्दास्य यतः भनेर यस्क पुष्टि गरिएको 
छ। त्यसैले परमेश्वर प्रत्येक प्राणीका प्रारम्भकर्ता हनुहुन्छ। भराबद्गीताको 
सातौँ अध्यायमा भनिएअनुसार भगक्रान्‌ आफ्ना बहिरङ्गा र अन्तरङ्गा यी 
दुई शाक्तिहरूद्वारा -सर्वव्यायक्र हुनुहुन्छ। त्यसैलो मानिसले शक्तिहरूसहित्तका 
भगचान्‌को अर्चना गर्नु 'पर्दैछ। सामान्यतया वैष्णच भक्तहरू अन्तरङ्गा 
शक्तिसहित भगवानको अर्चना गर्देछन्‌। बहिरङ्गा शक्ति -अन्तरङ्ता शक्तिको 
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चिक्रृत्त प्रतिविम्न हो । बहिरङ्गा शक्ति जगतको गृष्ठभूमि हो, तर परमेश्वर 
परमात्माका रूपमा आफ्नो पूर्णअंशको निस्तार गरेर सर्वत्र अनस्थित हुनुहुन्छ। 
उहाँ सनै स्थानमा सम्पूर्ण देचत्ताहरूका, सतै मानिसहरूका, सारा जनावरहरूका 
परमात्मा हुनुहुन्छ। अत्तः मानिस परमेश्वरकै अंश भएको हुनाले परमेश्वरप्रति 
आफ्नो सेवाभाव समर्पित गर्नु उसको कर्तव्य हो । हरेक व्यक्ति कृष्णभावनाले 
परिपूर्ण भएर भगन्ानको 'भक्तिमा संलग्न इनु पर्देछ। यस शलोकमा यही कुरा 
बताइएको छ्‌। 
प्रत्येक व्यक्तिले आफूलाई इन्द्रियहरूका स्वामी ' हृषीकेश ' द्वारा नै कुनै 
विशेष किसिमको व्यवसायमा नियुक्त गरिएको हो भन्नै सोच्नु पर्दछ र 
आफू संलग्न रहेका कर्मको फलद्वारा धगवान्‌ श्रीकृष्णको अर्चना गर्नु घर्दछ। 
दि कसैले कृष्णभावनाभावित भएर सध यसरी नै सोच्दछ भने परमेश्वरका 
कृपाले ऊ हरेक वस्तुप्रति पूर्णतया सजग हुन्छ त्यही नै जीवनको पूर्णता हो । 
भगवद्गीता १२.७ मा भगवान्‌ भन्तु हुन्छ-- तेषामहं समुद्धर्ता अर्थात्‌ 
“यस्तो भक्तलाई उद्धार गर्ने जिम्मा पं स्वयम्‌ लिन्छु।" यही नै जीवनको 
सर्वोच्च पूर्णता हो । जुनसुकै च्यचसायमा लागेका भएपनि त्वसद्वारो भगवानको 
सेवां गरिरहे त्यसले जीवनमा सर्वोच्च सिद्धि पाउँदछ। 


श्रेयान्‌ स्वधर्मो विगुणः परधर्मात्स्वनुष्ठितात्‌ । 
स्वभावनियतं कर्म कुर्वन्नाप्नोति किल्विषम्‌ ।। ४७ ॥ 


श्रेयान्‌ -- श्रेष्ठ छ; स्वधर्मः -- आफ्नै व्यवसायमा; चिगृणः -- अपूर्ण किसिमले 
सम्पन्न; परधर्मात्‌ -- अर्काको व्यवसायभन्दा; सु-अनुच्ठित्तात्‌ -- राम्रोसँग 
गरिएको; स्नेभावनियत्तम्‌ -- स्वभावनुसार तोकिएको; कर्म -- काम; 
कुर्वन्‌ -- सम्पन्न गर्दै; न-आप्नोति -- पाउँदैन; किल्विषम्‌ -- घाप। 
राम्रोसँग सम्पन्न गरिएको अर्काको कर्म वा व्यवसायलाई अपनाउनुभन्दा 
जुटिपूर्णा तरिकाले गरिएको भए पनि आफ्नै 


फ्नै कर्ममा लाग्नु राम्रो 
हुन्छ। आफ्नो स्वभानअनुसार निर्देशित कर्म कहिल्यै पनि पापबाट 
प्रभावित हुँदैन । 


तात्पर्य : भधगक्द्गीतामा मानिसका प्रवृत्तिपरक कर्तव्यको निर्देश गरिएको छ। 
पूर्ववत शलोकहरूमा ब्राह्मण, क्षत्रीय, चैयं र शृद्रको कर्तव्य तिनीहरूको 
आआफ्नै विशिष्ट स्वाभाविक गुणअनुरूप चिर्देशित हुन्छ भनिएको छ। अर्काको 
काम-कर्तेव्यकौ अनुक्तरण कसैले पनि गर्न हँदैन। यदि कुनै मोनिस स्वभावले 
शूद्वकर्मतिर आकृष्ट भएमा त्यसलाई ब्राह्मण कुलमा जन्मिएको भए पनि 
ब्राह्मण मान्न हुँदैन। यसरी मानिसले आफ्नौ-आफ्नो स्बभावअनुसारको कमं 
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गर्नु पर्दछ। भगनानूको सेवाका लागि गरिने कुनै पनि काम निन्दनीय हुँदैन । 
ब्राहमणको प्रवृत्तिपरक कर्म निश्चय नै सतोगुण हौ तर कोही स्वभावले 
सतोगुणी नभए त्यसले ब्राह्मणको प्रबृत्तिपरक कर्मको अनुकरण गर्नु हुँदैन । 
एउटा क्षत्रीय वा प्रशासकका लागि निषेध गरिएका धेरै कुरा छन्‌ -- क्षत्रीयले 
आफ्ना शत्रुहरू मार्नका लागि हिंसक पनि हुनु पर्दछ। र कहिलेकाहीँ कूटनैतिक 
कार्यका लागि झूटो पनि बोल्नु पर्देछ। एउटा क्षत्रीयले आफ्नो प्रवृत्तिजन्य कर्म 
छोडेर ब्राह्मणले गर्ने कार्यको अनुकरण गर्न खोज्नुहुँदैन। 
मानिसले घरमेश्वरलाई प्रसन्न पार्ने उद्देश्यले कार्य गर्नु पर्दछ । उदाहरणका 
लागि अर्जुन क्षत्रीय थिपए्‌। उनी अर्का विपक्षी दलसँग युद्ध गर्न सङ्कोच 
माततिरहेका थिए तर यस्तो सुद्ध भगवान्‌का लागि चा श्रीक्ष्णका लागि गरिने 
भए, त्यसमा पतित भइन्छ, कि भन्ने डर मान्तुपर्दैन । त्यस्तै व्यापारका क्षेत्रमा 
पनि कहिलेकाहीँ व्यापारीले नाफा कमाउनका लागि धेरै टौ बोल्नु पर्दछ। 
उसले त्यसौ नगरे नाफा कमाउनै सक्दैन। कहिलेकाहीँ व्यापारीहरू भन्ने 
गर्दछन्‌--  ओ हो हजुर ! म तपाइँका लागि नाफै तखाई दिँदैछु।” तर हामीले 
बुझ्नु पर्देछ व्यापारी नाफा नलिई रहनै सक्दैन । अत्तः यदि कुनै व्यापारीले 
“मैले नाफा लिएकै छन" भन्छ: भने त्यसलाई एउटा सामान्य झूट मान्नु 
पर्देछ। तर एउटा ब्यापारीले “म यस्तो व्यवसायमा लागेको छु, जहाँ झूटो 
नबोली हँदैन, त्यसैले म यो व्यवसाव छोडिदिन्छु र ब्राह्मणको व्यवसाय 
अपनाउछु" भन्ने सोच्नु हँदैन । शास्त्रले यस्तो -आनुमति दिँदैन । यदि मानिसले 
आफ्नो कर्मद्वारा भगवानको सेना गरिरहेको छ भने त्यो क्षत्रीय होस्‌, वैश्य 
होस्‌ खा शुद्र केही फरक पर्दैन । क्राह्मणहरूले पनि निभिन्न प्रकारका यञ्ञहरू 
गर्ने क्रममा कहिलेकाहीँ पशुहरूलाई मार्नुपर्नै हुन्छ, किनभने यदाकदा त्यस्ता 
यञ्जहरूमा पशुबलि दिने गरिन्छ । त्यसै गरी एउटा क्षत्रीयले आफ्नो क्षत्रीयोचित 
कमं गर्ने क्रममा शत्रलाई मारै ऊ पापक्को भागी हुँदैन। तेस्तो अध्यायमा यी 
विषयहरूमाथि स्यष्ट र निस्तारपूर्वक व्याख्या भइसकेको छ। जसअनुसार 
प्रत्येक मानिसले यज्ञका लागि अर्थात्‌ भगवान्‌ बिष्णुका लागि कर्म गर्नु 
पर्दछ। व्यक्तिगत इन्द्रियतृप्तरिका निमित्त गरिने कुनै पनि कार्य बन्धनका 
कारण चन्दछल्‌। निच्कर्ष के हो भने, हरेक व्यक्तिले आफूले आर्जन गरेका 
गुणअनुसारको कर्ममा संलग्न हुन्‌ पर्दछ र परमकारण परमेश्वरका सेवाका 
लागि नै कर्म गर्ने निश्चय गर्नु पर्दछ। 


सहजं कर्म कौन्तेय सदोषमपि न त्यजेत्‌ । | 
सर्वारम्भा हि दोषेण धूमेनाग्निरिवाचरताः ॥ ४८॥ ' 


७० श्रीमद्श्गव्दृगीता यधारूप अध्याय १८ 


सहजम्‌ -- सँगसँगै उत्पन्त भएका; कर्म -- कर्म; कौन्तेय -- है कुन्तीपुत्र 1; 
स-दोषम्‌ -- दोषले युक्त; अपि-- यद्यपि; न त्यजेत्त्‌- त्याग्न हुँदैन; सर्व- 
आरम्भाः -- सम्पूर्णं उद्यम; हि -- निश्चय नै; दोपेण -- दोषल; धूमेन-- 
धूर्वालि; अग्निः -- आगो; इन - जरस्व; आचृताः -- ढाकिएका चन्‌ । 

हे कुन्तीपुत्र! दोषपूर्ण चै भए पनि आफ्नो स्वभावका साथमा उत्पन्न 
भएको कर्मलाई परित्याग गर्न हुँदैन, किनभने जुनसुकै उदम पनि 
धूबाँले आगो ढाक्किए जस्तै दोषले ढाकिएका हुन्छन्‌ । 


तात्पर्य : बद्ध जीवनका सम्पूर्ण कर्महरू प्रकृतिका गुणहरूद्वारा दूषित हुन्छन्‌ 
ब्राह्मणले पनि त्यस्तो यज्ञ गर्नुपर्ने हुन्छ, जहाँ अनिवार्य रूपले पशुहरूको 
वध गरिन्छ। त्यसै गरी जति नै पच्चित्र भए पनि क्षत्रीयहरूले शात्रुसँग लडाई 
गर्नु पर्दछ। ऊ यो कामबाट पर जान सक्दैन । त्यसरी नै एउटा व्यापारीले, 
ऊ जतिसुकै पवित्र किन नहोस्‌, व्यापारमा रहिरहनका लागि कहिलेकाहीँ 
आफ्नो नाफा लुकाउने गर्नु पर्दैछ चा कालोबजारमा व्यापार चलाउनु पर्दछ। 
सी कुराहरू आवश्यक छन्‌ । मानिस यस्ता कुराबाट बच्न सक्दैन । यसै गरी 
एङटा खरान मालिकको सेब्रामा लागेको शृद्वले खराब काम हो भन्ने जान्दा 
जान्दै पनि मालिकको आज्ञानुसार त्यस्तो कामं गर्नुपर्ने हुन्छ। यी यस्ता दोषहरू 
हुँदाहुँदै पनि मानिसले शास्त्रनिर्देशित आफ्नो कर्तव्य गर्नै पर्दछ, किनभने ती 
कामहरू उसका आफै स्वभावजन्य हुन्छन्‌ । 

यहाँ एउटा अति राम्रो उदाहरण दिइएको छ:-- अग्नि पवित्र हो तैपनि 
त्यहाँ धूं हुन्छ, तैपनि धुर्वौँले आगौलाई अपवित्र पार्दैन। आगोमा धूवाँ हुन्छ 
तैपनि आगोलाई सबैभन्दा पवित्र तत्त्व मात्तिन्छ। कसैले क्त्रीय भएर पनि 
क्षत्रीसवृत्तिलाई छाडेर जाह्मणवृत्ति अपनाडने चाहना गर्न सक्दछ तर त्यो 
झहमणवृत्तिमा पनि कुनै अरुचिकर काम नहोला भन्ने विश्वास उसलाई दिन 
सकिँदैन। यसबाट कै निष्कर्ष निस्कन सक्दछ भने , यस भौतिक जगतमा 
प्रकृतिका संक्रमणबाट पूर्णरूपलै मुक्त हुन कोही पनि सक्दैन । यस सम्बन्धमा 
अग्नि र धूर्वांको उदाहरण अत्यन्त उपयुक्त छ। जाडोको समयमा आगोबाट 
कोइला किक्दा कहिलेकाहीँ घूबाँले आँखा र शरीरका अन्य भागमा पीडा 
रत्न. गराउन सक्दछ र त्यस्तो पीडादायक स्थितिमा पनि आगो तापिन्छ, 
आगीको उपयोगं गरिन्छ। अतः कसैले पनि केही बाधक तत्त्व आए भनेर 
आफ्ना स्तभानजन्य वृत्तिलाई त्यागिदिनु हुँदैन, बरु कृष्णभावनामा रहेर 
आफ्नो स्वाभाविक व्यवसायिक चृत्तिद्वारा भगवान्‌कौ सेवा गर्न दृढप्रत्तिज्ञ हुनु 
पछ यहीँ नै पूर्णताको विन्दु हौ। 'भगवान्‌लाई प्रसन्न पार्नका लागि यदि कुनै 
स्वाभाविक चृच्चिजन्य कार्य गरिन्छ भने त्यस्ता विशिष्ट व्यवसायिक कार्यमा 


श्लोक 9० उपसंहार : संन्यासको पुर्णता ७०७ 


रहेका सम्पूर्ण दोषहरू स्वतः शुद्ध हुन्छन्‌। जन कर्मफलहरू शुद्ध हुन्छन्‌ 
वा जव ती भक्तिका साथमा सम्बद्ध 'हुन्छन्‌ त्यस समय मात्तिसले आफूलाई 
आफूभित्र हेर्न सक्ने हुन्छ र यही नै आत्मसाक्षात्कार हो । 


असक्तबुद्धिः सर्वत्र जितात्मा विगतस्पृहः । 
नैच्कर्म्यसिब्द्रि परमां संन्यासेनाधिगच्छति ॥ ४९॥ 


असक्तबुद्दि: -- अनासक्तं बुद्धि भएको; सर्वत्र -- सबैतिर; जितात्मा - 
मननाधि नियन्त्रण भएको; विगत स्पृहः -- सांसारिक चाहना नभएको; 
नैष्कर्म्यसिद्धिम्‌ -- निष्कर्मताको सिद्धि; परमाम्‌-- परम; संन्यासेन - 
संन्यासद्वारा; अधिगच्छति -- प्राप्त गर्दैछ। 


कुनै पनि किसिमको भौतिक भोगको वास्ता नर्न आत्मसंयमी तथा 
अनासक्त व्यक्तिले संन्यासको अभ्यासद्वारा कर्मफलबाट मुक्तिको 
सर्वोच्च अवस्था प्राप्त गर्न सक्दछ्‌। 


तात्यर्च : आफूलाई “म सधैँ भगवानूको अश हुँ” भन्ने ठान्नु र त्यसैले “मलाई 
मेरौ कर्मको फल भोग्ने अधिकार छैन " भन्ने सोच्नु नै सही संन्यास हो। मानिस 
परमेश्वरको अंश भएकाले ङसलै गरैका कर्मको फल पनि 'परमेश्वरद्वारा नै 
भोगिनु पर्देछ। यो नै बास्तविक कृष्णभावना हो । कृष्णभावनाभावितं भएर काम 
गर्ने व्यक्ति नै सही अर्थमा संन्यासी हो । म चास्तवमा परमेश्वरकै लागि 
काम गर्दैछु भन्ने मानसिकता बनाउन संकेमा मानिंस सन्तुष्ट हुन सक्दछ । 
यस प्रकार क कुनै पनि भौतिक वस्तुप्रति आसक्त हुँदैन । उसलाई भगवानको 
सेवाबाट प्राप्त हुने दिव्य आनन्दबाहेक अरू कुनै वस्तुबाट पनि आनन्द 
नलिन बानी परिसकेको हुन्छ संन्यासी आफ्ना पूर्वजन्मका कर्मको फलबाट 
मुक्त भएको म तर कृष्णभावनामा रहेको व्यक्तिले तथाकथित संन्यास 
ग्रहण नगरेर पनि जीवनको त्यो पूर्णतालाई स्वतः प्राप्त गर्देछ। यस्तो मानसिक 
अलस्थालाई योगारूढ वा योगको सिद्ध .अवस्था भनिन्छ। तृतीय अध्यायमा 
यस्त्वात्सरतिरेव स्यात्‌ भनेर के पुष्टि गरिएको छ भने, जो. आफैँमा सन्तुष्ट 
छ त्यसलाई कुनै पनि किसिमको कर्मफलको डर हुँदैन। 


सिचि प्राप्तौ यथा ब्रह्य तथाप्नोति निबोध मे । 
समासेनैव कौन्तेय निष्ठा ज्ञानस्य या परा ॥ ५०.॥ 


सिद्धिम्‌ - सिद्धि (पूर्णता); प्राप्तः -- प्राप्त गरिएको; यथा -- जसरी; 
न्रह्म -- परमेश्वर; तथा -- त्यसरी नै; आप्नोति -- प्राप्त गर्दछ; निबोध -- 


.१1- श्रीमदभगवद्गीता यथ्यारूप अध्याय १८ 


बुझने प्रयास गर; भे -- मबाट; समासेन -- संक्षेपमा; एव -- निश्चय तै; 
कौन्तेय -- हे कुन्तीपुत्र; निष्ठा -- अवस्था; ज्ञानस्य -- ज्ञानको; या -- जो; 
परा -- दिव्य (अलौकिक) । 


हे कुन्तीपुत्र! यसरी कर्म गरेर सस्तो चिद्धि पाएको व्यक्तिले कसरी 
परमसिन्ड अवस्था, त्रह्मलाई अर्थात्‌ ज्ञानको सर्वोच्च स्तरलाई प्राप्त 
गर्न सक्दछ, यो म संक्षेपमा भन्दछु, तिमीले बुझ । 


तात्पर्य : भगवानका लागि आफ्नो प्रचृत्निजन्य कर्तव्यमा संलग्न रहेर मात्रै पनि 
मानिसले कसरी जीवनको सर्वोच्च परिपूर्ण अवस्था प्राप्त गर्ने सक्दछ भन्ने कुरा 
भगवानूले अर्जुनलाई बताउँदै हुनुहुन्छ। परमेश्वरको सन्तुष्टिका लागि आफ्नो 
कर्मको फल त्याग गर्नाले मात्र मानिसले ब्रह्मको परमअवस्था प्राप्त गर्दछ। 
यही नै आत्मसाक्षात्कारको विधि हौ। ज्ञानको वास्तविक सिद्धि भन्नु नै शुद्ध 
कृष्णभावना प्राप्त गर्नु हो, जसको व्याख्या तलका श्लोकहरूमा पनि गरिएको छ। 


बुब्द्धया विशुब्द्धया युक्तो क्षत्यात्माने नियम्य च । 
शब्दादीन्‌ विषयांस्त्यक्त्वा रागद्वेषौ व्युदस्य च ॥ ५१॥ 
विविक्तसेवी लघ्वाशी यतवाक्कायमानसः । 
ध्यानयोगपरो नित्यं वैराग्यं समुपाश्चितः ॥ ५२ ॥ 
अहँकारे बलं दर्प कामं क्रोध परिग्रहम्‌ । 

विमुच्य निर्ममः शान्तो व्रह्मश्रूयाय कल्पते ॥ ५३ ॥ 


चुब्द्धा "बुद्धिले; विशुब्द्धया -- पूर्णत्तया निर्मल; युक्तः -- लागेको; 
धृत्या -- धैर्यपूर्खक; आत्मानम्‌ -- अन्तस्करणलाई, नियम्य __ संयमित 
गरेर; च-- पनि; शब्दादीन्‌ -- शब्दं 
विषयहरू; त्यक्त्वा -- त्यागेर; गाग - आसक्ति; द्वैचौ 
एकातिर पन्छाएर; च -- पनि; विविक्त-सेची -- एकान्तबास गर्दै; लघु- 


लिएर; अहङ्कारम्‌-- 'फटो भभिमान ; वलम्‌ ~ भटो शक्तिःदर्पम्‌ -- ऋूटोषमण्डः; 
कनम्‌ ~ काम (वासना); रोधम्‌ -- क्रोध (रिस); परिग्रहम्‌ -- भौतिक 
वस्तुको सद्ग्रह; तिमुच्य -- त्यागेर; चिर्मम: _ स्वामित्वको भावनारहित 
शान्तः -- शान्तिपूर्ण; ब्रह्मभूयाय -- आत्मसाक्षात्कारका लागि; 
कल्पते -- योग्य छ। म महल 


नित्यम्‌ -- चौबीसै छण्टा; वैराग्यम्‌ -- चैराग्यलाई 


नि 
शलोक ५४ उपसंहार : संन्यासको पूर्णता ७०९ 


आफ्नो बुद्िद्धारा निर्मल भएर थैर्यपूर्वक मनलाई नियन्त्रण गर्दै 

इद्धियतृप्तिका सवै विषयहरूलाई त्यागेर, राग र द्वेषबाट मुक्त 'भएर 
जो एकान्त स्थलमा निवास गर्दछ, जो अल्प आहार गर्दछ, शरीर, मन 
र वाणीशक्तिलाई जसले नियन्त्रण गर्देछ, जो सध समाधिमा रहन्छ, 
जो विरक्त छ, अहङ्कार, बल, घमण्ड, काम, क्रोध, भौतिक बस्तुको 
सङ्ग्रह र कटो स्वामित्वभावबाट जो मुक्त छ अनि जो शान्त छ, त्यस्तो 
व्यक्ति निङ्चच नै आत्मसाक्षात्कारको स्थित्तिमा आरूढ हुन्छ । 


तात्पर्यं : बुद्धिद्वारा निर्मल भएको व्यक्तिले आफूलाई सतोगुणमा स्थापित 
गर्देछ। चसरी तै मानिस मनलाई नियन्त्रण गरेर सधैँ समाधिस्थ हुन पुग्दछ। 
क इन्द्रियतृप्तिका विषयहरूप्रति आसक्त हँदैन र आफ्ना क्रियाकलापमा 
राग र ट्वेघबाट मुक्त हुन्छ। यस्तो अनासक्त व्यक्ति एकान्त स्थलमा नस्न 
रूचाउँदछु। छ आनश्यकताभन्दा बढी खाँदैन, र उसले आफ्ना शरीर र मनका 
क्रियाकलापमाथि नियन्त्रण कायम गर्दैछ । उसमा भरो अभिमान हँदैन, किनभने 
उसले आफुलाई शरीर ठान्दैन। क विभिन्न भौतिक पदार्थहरू ग्रहण गरेर 
शरीरलाई बढी मोटो र बलियो बनाउन पनि चाहँदैन । उसमा शरीर नै आत्मा 
हो भन्नै भावना नहुने हुनाले उसले कहिल्यै घमण्ड गर्दैन। 'भरावानूका कृपाले 
प्राप्त -भएका प्रत्येक वस्तुबाट ऊ सन्तुष्ट हुन्छ र इन्द्रियतृप्तिको अभानमा 
ऋहिल्यै रिसाउँदैन । न -उसले इन्द्रियका विषयहरू आर्जन गर्नै प्रयत्नं नै गर्दछ। 
यसरी जब ऊ 'फूटो अहङ्कारबाट पूर्णतया मुक्त हुन्छ र सम्पूर्ण भौतिक 
वस्तुहरूप्रत्ति अनासक्त हुन्छ, त्यो अवस्था नै व्रह्मसराक्नात्कारकौ अनस्था 
हो । त्यस अनस्थालाई त्रच्यभृत अवस्था पनि भनिन्छ। जत्र मानिस जीवनको 
भौतिक चारणाबाट मुक्त हुन्छ त्यस समय क शान्त हुन्छ, अनि उसलाई उत्तेजित 
गराउन सकिँदैन । भगबद्गीताको २.७० मां यसको वर्णन यसरी गरिएको - 
-आपूर्यमाण्यचलप्रतिष्ठं ससुब्माप? प्रविशन्ति यद्वत । 
तद्वककामा य प्रविखन्ति सर्वस शान्तिमाप्नोति न कामकासी ॥ 

अर्थात्‌, जसरी निरन्तर नदीहरू प्रवेश गरिरहँदा पनि र सध अरिभराड रहँदा पनि 
समुद्र शान्त तै देखिन्छ त्यसै गरी इच्छा-आकाङ्‌क्षाका अनवरत्‌ वा निरन्तरं 
प्रवाह चलिरहँदा पनि विचलित नहुनै व्यक्तिले शान्ति प्राप्त गर्न सक्दछ, तर 
यस्ता इ्च्छाहरूको तृष्तिका निमित्त निरन्तर प्रयत्नशील रहनेलै त्यो शान्ति 
घाउन सक्दैन । 


न्नहमभूतः स्रसन्नात्मा न शोचति न ्राङ्क्षति । 
समः सर्वेषु भूतेषु मदभक्तकि त्ते पराम्‌ ॥ ५४॥ 


७१५ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप अध्याच ¶य 


ब्हमभूत्तः -- त्नह्मसँग एक भएर। असन्न आत्मा -- पूर्णतया प्रसन्न; 
नशोचति -- शोक गर्दैन; न काङ्क्षति -- चाहना गर्दैन; समः -- समान 
भावले; सर्वेषु -- सबैप्रति; भुतेषु -- जीवात्माप्रति; मत्तभक्तिम्‌ -- मेरो भक्ति; 
लभते -- प्राप्त गर्दछ; पराम्‌ -- दिन्य। 


यसरी दिव्य स्थितिमा अवस्थित व्यक्तिले तुरुन्तै परमन्नहुमको अनुभुति 
गर्दछ र पूर्णतया आनन्दित हुन्छ। उसले कहिल्यै शोक पनि गर्दैन र कुनै 
वस्तुको चाहना पनि गर्दैन। उसले हरेक जीत्लात्माप्रतति समभाख राख्दछ। 
त्यस अवस्थामा उसले मेरो शुद्ध भक्ति प्राप्त गर्दछ। 


तात्पर्यं : ब्रह्मभूत अवस्था चा त्रह्मर्सग एकाकार हुनै अवस्था नै 
निरकारनादीहरूको अन्तिम लक्ष्य हो। तर स्राकारवादी वा शुद्ध भक्तहरू 
योभन्दा अझ अगाडि गएर शुद्ध भक्तिमा संलग्न हुनु पर्दछ। यसको अर्थ 
भगवानूको शुद्ध भक्तिमा लागेका मात्तिसलै यस्तो मुक्तिको अवस्था चा न्रहमभूत 
अवस्था वा न्नह्मसँग एकाकार हुने अवस्था पहिले नै प्राप्त गरिसकेका हुन्छन्‌ 
भन्ने ही । ब्रह्म वा परमेश्वरसँग एकाकार नभई कसैले पनि उहाँको सैचा गर्न 
सक्दैन। परमनज्ञानका अवस्थामा सेव्य र्‌. सेवकका नीच अन्तर हुँदैन तैपनि 
उच्चतर आध्यात्मिक भावमा यौ अन्तर विद्यमान रहन्छ। 

शारीरिक अवधारणाको चुद्धिका अवस्थामा मानिस इन्द्रियतृप्तिका लागि 
काम गर्दछ, त्यसैले त्यहाँ दुःख हुन्छ त्तर अध्यात्मिक जगतमा मानिस शुद्ध 
भक्तिमा संलग्न हन्छ, त्यसैले त्यहाँ दुःख हुदैन । कृष्णभावनामा लागेका 
भक्तहरूका निमित्त शोक गर्नुपर्ने र चाहना गर्नुपर्ने कुनै विषय हुँदैन। ईश्वर पूर्ण 
भएकाले ईश्वरको सेवा वा कृष्णभाव्रनामा संलग्न व्यक्ति पनि आपा पूर्ण 
हुन्छ। ऊ सम्पूर्ण फोहोर सफा गरेर निर्मल तुल्याइएको नदीजस्तो इन्छ। शुद्ध 
भक्तमा भगवान्‌ श्रीकृष्णबाहेक अरू कुनै विचार नरन हनाले ऊ स्वभावतः 
सधे प्रसन्तचित्त हुन्छ। उसले कुनै भौतिक क्षति हुँदा शोक पति गर्दैन र 
कुनै लाभका लागि इच्छा पनि गर्दैन, क्तिनभने ऊ भगब्दभक्तिले परिपूर्ण 
भएको हुन्छ। उसमा सांसारिक भोगको इच्छा हुँदैन, किनभने अत्सेक जीवात्मा 
परमेश्वरका सुक्ष्म अंश हन्‌ र त्यसैले जीवाल्मा भगवानका शाश्वत सेवक 
हुन्‌. भन्ने उसले जानेको हुन्छ। उसले चस संसारमा न क्रसैलाई आफूभन्दा 
उच्च र न कसैलाई आफूभन्दा निम्न देख्दछ। यी डच्वस्थिति र निम्नस्थिति 
भन्ने कुरा क्षणिक हुन, र यस्ता क्षणिक वस्तुहरूको उदय र अस्तसग भक्तको 
कुनै सरोकार हुँदैन। उसका लागि सुन र ढुङ्गगो समान हन्छन्‌। यो न्नहमभूत्त 
अन्नस्था हौ र शुद्ध भक्तहरूले यौ अवस्था अत्यन्त सजिलोसँग प्राप्त गर्दच्छन्‌। 


सल्लो ५५ उपसंहार : संनपसच्छो पूर्णतां ७११ 


त्यस अलस्थामा पुगेका भक्तका लागि परमन्नहमसँग एकाकार हुने विचार 
वा पधक व्यक्तित्वको चिलियजस्ता कुरा तुच्छ वा नारकीय स्तरका अतीत 
हन्च्छन्‌ । तिनका लागि स्वर्गलोक प्राप्त गर्ने कुरा सपनाको कल्पनाजस्तो हुन्छ र 
इन्व सत भौँचिएका सर्पजस्ता लाग्दछल्‌। जसरी दाँत भाँचिएका सर्पसँग 
कुनै डर हुँदैन त्यसै गरी स्वतः नियन्त्रित भएका इन्द्रियहरूबाट पनि कुनै 
डर हँदैत। भौत्तिकत्ताले वस्त च्यक्तिका लागि मात्र यो संसार दुःखमयं छ तर 
भक्तका लागि सम्पूर्ण संसार आध्यात्मिक जगत्‌जस्तो छ चा वैकण्ठतल्य 
छ यस न्रह्माण्ङका सबैभन्दा महान्‌ च्यक्तित्व पत्ति भक्तका लागि एउटा 
कविलाधन्दा ची महत्त्सक्तो हुँदैन। यौ अवस्था भगतान च्॑न्यका कृपाले 
ज्ञापतं गनं सकिन्छ, जजसले यस युगमा शुद्ध भक्तिको प्रचार गर्नुभयो । 


भव्स्त्या मासजिजानात्ति कचान्‌ च्चास्मि तत्त्वत्तः । 
तत्तो मां तत्त्चतो जात्वा वित्ते तदनन्तरम्‌ ॥ ५४॥ 


क्त्या -- शुद्ध श्क्तिद्धारा; माम्‌ -- मलाई; अभिजानाति -- जानन 
खन्द याचन्‌ -- जति; यःच अस्मि -- म जस्तो छः तत्त्वत्तः -- साँचो 
अर्थमा; त्त -- त्यसपछि; माम्‌ -- मलाई; तत्त्वत्तः -- तात्त्विक रूपले; 
जात्वा -- जानेर; चिङ्ाते -- प्रवेश गर्दछ; त्दनन्तरम्‌-- त्यसपछि। 


केबल क्तिद्धारा मात्रै मानिसले म ( भगयान्‌ ) ला यथार्थ रूपमा 
धवन सक्दछन्‌ । यस प्रकारव्को भक्तिद्वारा पर्णरूपले मेरै ( भगवानको ) 
शावनामा भावित 'भएको व्यक्ति भरगनदृधासमा प्रते गर्न सक्दछ । 


तात्पर्य : भगवान्‌ श्रीकृष्ण र उहाँको अँशाविस्तारलाई मानसिक कल्पनाद्वारा 
वधन सकिदैन, त अभक्तले चै ठहाँलाई बुझ्न सक्दछन्‌। यदि कसैले भगवानूलाई 
दभन चाहन्छ भने उस्लै शुद्ध भक्तको समुचित्त मार्गनिर्देशनमा रहेर शुद्धं 
भक्तिको 'अथ्यास गर्नु पर्दछ अन्यथा भगवानसम्बन्धी सत्य उसका लागि सधे 
लुक्रैको चस्तु हुनेछ। पहिल्यै भगवदगीता ७,२३७ मा भनिएको छ- नाहं 
प्रकाश: सर्वस्थ-- अति, भगवान्‌ सरका अगाडि अ्रकाशित्त हुनु हुन्त। 
मानसिक कल्पना तथा ढिद्वत्ताले मात्रै ईश्वरलाई चुभन सकिँदैन। यथार्थमा 
कृष्णभावनामा संलग्न भएको व्यक्तिले मात्रै भगवान्‌ श्रीकृष्ण को हुनुहुन्छ भन्ने 
बुझन सक्टछ। यसमा चिश्वदिद्यालचका उपानिहरू सहयोगी हँदैनन्‌। क का 
कच्छ विज्ञानल्लाई पूर्णत्तया बुझेको मानिसले च भगवान्‌ श्रीवृ 
घाम चा आध्यात्मिक राज्यमा प्रवेश गर्न सक्दछ। जहसभूत हुनुको न 2401 आफ्नो 
स्वतन्त्र पहिचान नै गुमाउन होइन । ननौ भक्ति छ खा जहौ जहिलेसम्म भक्तिक्तग 


अस्तित्व हुन्छ त्यहाँ भगनान्‌ इन पर्दैछ, भक्त पनि हुनै पर्दैछ र भक्तिको 
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विधि पनि हन पर्दछ। मुक्ति भइसकेपछि पनि यस्तो ज्ञानको विनाश हुँदैन। 
मुक्तिको अर्थं शारीरिक अवधारणाको नुद्धिवाट मुक्ति पाउनु हौ । आध्यात्मिक 
जीवनमा पनि ठीक त्यही अन्तर विद्यमान रहन्छ, त्यहीँ पृथकता त्यहाँ हुन्छ 
तर कृष्णभावनामा विशते अर्थात्‌ ममा प्रवेश गर्दछ, यस भनाइलै उद्वेतवादी 
सिद्धान्तको समर्थनमा जीव निराकार ब्रहमसँग एकाकार हुन्छ भन्ने अर्थ दिन 
खोजेको होइन, भुलेर पनि यस्तो सोच्नु हुँदैन।' विशत ' को अर्थ जीन आफ्नो 
अलग पहिचानसहित भगनानूको सङ्गत पाउन र उहाँको सेवामा संलग्न हुन 
भगवद्घ्राममा प्रवेश गर्दछ भन्ने द्ये । उदाहरणका लागि एउटा हरियो रङ्गको 
रा हरियो रूखमा रूखसँग एक हुन भनेर होइन 'रूखको फल खान भनेर 
त्यहाँ प्रवेश गर्दछ। निराक्रारवादीहरूलै प्रायः नदीहरू बग्दै समुद्रमा पुगेर 
खमुद्रयै समाहित भएको डदाहरण दिने गर्दछन्‌ तिराकारचादीहरूक्रा निमित्त 
यो एउटा सुखकी सीत हुन सक्दछ तर साकरारवादीहरू, समुद्रमा प्रचैश गरेर 
पनि जलचर प्राणीजस्तै त्यहाँ आफ्नो अलग अस्तित्व चनाइराख्न चाहन्छन्‌ । 
खमुद्रको अलि गहिराइमा प्रवेश गर्ने हो भने त्यहाँ हामी धेरै ्राणीहरू फेला पार्न 
सकद । समुद्वको सतही जानकारी मात्र पर्याप्त छैन। मानिसलाई समुद्वका 
गहिराइमा रहने जलचर जीवात्माहरूका वारेमा पनि जानकारी हुनु पर्देछ। 

भक्त आफ्नो शुद्ध भक्तिका कारणले, भगवानका दिव्य गुणहरू र 
ऐशवर्यहरूसँग यथार्थ रूपमा परिचित हुन:-सक्दछ। एघारौँ अध्यायमा भनिएको 
छ-- केवल भक्तिद्वारा मानिसले भगवानूलाई बुझ्न सक्दछ त्यही कुराको 
पुष्टि यहाँ पनि गरिएको छ।:केवल भक्तिका माध्यमले मानिसले भगवानूलाई 
जानन सक्दछ र 'भगवानूका धाममा प्रवेश गर्न सक्दक्त। 

भौतिकवादी अवधारणाबाट मुक्त भएर न्नहमभूत अवस्थालाई प्राप्त 
गरिसकेपछि भगवानका बारेमा गरिएको श्वचणद्ारा भक्ति प्रारम्भ हुन्छ। 
भगवानका बारेमा श्रवण गर्नासाथ ब्रह्मभूत अवस्था स्वतः विकसित हुन्छ 
अनि लोभ तथा कामजस्ता भौतिक संक्रमणहरू नष्ट हुन्छन्‌। हृदयबाट 
काम र इच्छा लुप्त हुँदै गएपछि, भक्त भगवानका सेवामा अझ बढी अनुरक्त 
हुन्छ, र यस्ती अनुरक्तिद्वारा क भौतिक संक्रमणबाट मुक्त हुन्छ। जीवनको 
त्यो स्तरमा पुगेपछि, उसले परमेश्वरलाई. बुझन सक्दछ। यसको उल्लेख 
भागचत्‌मा पनि छ। मुक्त भएपछि पनि भक्तिका प्रक्रिया चा दिव्य सेवाहरू 
चलिरहन्छन्‌। वैदान्तसूत्रले पनि आग्रयाणात्‌ तन्नापि हि दृष्टम्‌ (४.१.१२) 
यस भनाइबाट यसको पुष्टि गर्दछ। यसको अर्थ हो -- मुक्ति प्राप्त गरिसकेपछि 
पनि भक्तियोगको प्रक्रिया चलिरहन्छ। श्रीमद्भागवत्‌सा वास्तबिक भक्तिमय 
मुक्तिको जुन परिभाषा दिइएको छ त्यसअनुसार जीवात्माले आफ्नो अस्तित्वमा 
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तधा आफ्नौ स्वाभातिक वा चैधानिक स्थितिमा पुनः स्थापित हुनु पर्दछ, -चद्ध 
अवस्थाको चर्खा पहिल्यै भइसकेको छं । अत्यैक जीवात्मा परमेश्वरको खण्ड 
अंश हो; त्यसैले डसको मौलिक स्वरूप भनेको परमेश्वरको सैत्ा गर्न हो। 
मुत्तिपछि पनि यो सैवा कहिल्यै रोर्किदैन। सही मुक्ति भन्नु नै जीवनसम्बन्धी 
चलत अनघारणाबाट मुक्ति पाउनु हौ। 


सर्वकर्माण्यपि सदा कुर्वाणो मदव्यपाश्रयः । 

मत्प्रसादादवाप्नोति शाश्वतं पदमव्ययम्‌ ॥ ५६ ॥ । 
सचं - सबै; कर्माणि-- कर्महरू; अघि-- यद्यपि; सदा--सर्चँ 
क्वाणः -- गर्दै; चत्‌-च्यपाश्रचः -- मेरा संरक्षणमा; मन्ध्रसादात्‌ -- मेरा 
कृपाले; अवाप्नोति -- प्राप्त गर्दछ; शाइवतम्‌ -- नित्य; पदम्‌ -- धाम; 
अव्ययम्‌ -- अनिन । 
मेरा शुन्ड भक्तहरू मेरा संरक्षणमा रहेर सबै प्रकारका कार्यहरू गर्दै मेरा 
कपाल नित्य तथा अविनाशी धाममा पुग्दछन्‌। 


तात्पर्यं : मत्‌ व्यपाश्रय शच्दले भगवानको संरक्षणमा भन्ने अर्थ बुझाउँदछ। 
भौदिच्त कल्मषबाट मुक्त हुनका लागि शुद्ध भक्तले भगवान्‌ चा उहाँका 
प्रतिनिधिस्वरूप गुरूका निर्देशनमा रहेर कर्म गर्दछ। शुद्ध भक्तका लागि 
समयको कमै सीमा क्ैन। क सध चौ योरौ घण्टा र शतप्रतिशत्त परमेष्ट्वरका 
निदेशतमा क्रियाशील रहन्छ॥ यसरी सध कृष्णभावनामा संलग्न हुने भक्तप्रति 
भगवान्‌ अत्यन्तं दयालु बन्नु हुन्छ। सवै किसिमका कठिनाइ्हरू हुँदाहुँदै पनि 
अन्त्यमा ऊ दिव्य घाम अर्थात्‌ कृष्णलोकमा पुग्दछ। त्यहाँ र प्रवेश 
सुनिश्चित छ; यसमा कुनै शंका छैन । त्यो प्ररमधाममा कुनै परि छैन, 
त्यहाँ हरेक दस्तु नित्य छल्‌, शाश्वत छल्‌, अविनाशी छन्‌ र जानमय छन्‌ । 


चेतसा सर्वकर्माणि मयि संन्यस्य मत्परः । 
बुद्धियोगमुपाञ्चित्य मच्चित्तः सरतत भच ॥ ५७॥ 
चेतसा -- बुद्धिदवारा; सर्वकर्माणि -- सच किसिमका कर्महरू; चि -- = ; 
संन्यस्य -- अर्पण गरेर; सतृपरः -- भेरा सँरक्षणमा; चद्दियो गम्‌ -- भरि 
क्रियाकलापको; उपाश्चित्य -- आश्रय लिएर; मतचित्तः -- मेरौ चेतनामा; 
सत्ततम्‌-- चौबीस घण्टा; भत्र - हाङ। 
सम्पूर्ण कार्यका लागि ममा न निर्भर होऊ, सै मै संरक्षणमा कर्म 
गर । यस प्रकारको भक्तिमा रहेर मप्रतिको पूर्णतया चेत्तनाल्ले युक्त होऊ । 
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तात्पर्य : कृष्णभावनामा क्रियाशील रहने व्यक्तिले संसारको स्वामीजस्तो 
चनेर काम गर्दन) उसले सेवकले जस्तै. पूर्णतया परमेश्वरका अधीनमा 
रहेर काम गर्नु प्दैछ। सेचकको कनै निजी स्वतन्त्रतां हुँदैन । ङसले केवल 
स्जामीको आदेशअनुसार काम गर्दछ। सेलकरले परमस्वामीको काम गर्ने हुनाले 
ङसलाई त्यस कार्यबाट हुने लाभ र हानिले प्रभावित पार्दैन। उसलै भगनान्‌को 
आदेशलाई मानेर पूर्ण, श्रद्धाका साथ आफ्नो कर्म पूरा गर्दछ यहाँ कसैले 
तर्क गर्न सक्दछ, अर्जुनले भगलान्‌ श्रींक्रष्णको व्यक्तिगत निर्देशनमा रहेर 
काम गरैका थिए तर अहिले श्रीकृष्ण उपस्थित नभएकी समय कसरी काम 
गर्ने? यदि कसैले श्रीकृष्णले यस पुस्तकमा दिनुभएका निर्देशन अनुरूप तथा 
श्रीकृष्णका प्रत्तिनिधिहरूको मार्गनिर्देशनअनुरूप कार्य गर्दछ त्यसले पनि ठीक 
त्यहीँ फल ग्राप्त गर्दैछ। 

सस श्लोकमा प्रयोग भएको संस्कृत शन्द * मत्पर ' अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ] 
यसले के सङ्केत गर्दछ भने, कृष्णभावनाभावित भएर भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई 
सन्तुष्ट पार्ने काम गर्नुबाहेक मानव जीवनको अर्को लक्ष्य छैन र त्यसरी काम 
गर्दा केवल श्रीकृष्णको वारेमा चिन्तन गर्दै: सोच्नु पर्दद्-- “म विशेष रूपले 
यो कार्व गर्नेका लागि श्रीकृष्णद्वारा नियुक्तं भएको छु" । यसरी काम 
गर्दागर्दै उसलाई स्वाभाविक रूपले भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिन्तन हन शाल्दछ। 
यौ पूर्ण कृष्णभावना हो । तर कसैले पनि 'मनोमात्ती तरिकाले केही काम-गरैर 
च्यसक्को फल भगवानूलाई अर्पण गर्नै काम गर्नुहुन्न। सस किसिमको :कार्य 
कृष्णभावनामा रहेर गरिने भक्तिभित्र पर्दैन। मानिसले, भगवान्‌ श्रीकृष्णको 
खादशाअनुखार काम गर्नु पर्दछ, यो अत्यन्त महत्त्वपूर्णं विषय हो । श्रीकृष्णको 
त्यी आदेश गुरु-शिष्यपरम्परामार्फत प्रामाणिक गुरुवार प्राप्तं 'हुन्छ। त्यसैले 
गुरुको आज्ञालाई जीवनको प्रमुख कर्तव्यका रूपमा लिनु र्द यदि कसैले 
प्रामाणिक गुरु पनि पाएको छ र उनको आज्ञाअनुसार काम पनि गरेको छ 
ङसका लागि कृष्णभावनामा जीवनको पूर्णता प्राप्त गर्नु सुनिश्चित हुन्छ। 

मच्चित्तः सर्वदुर्गाणि मत्प्रसादात्तरिष्यसि । 
अध चेत्त्वमहंकारानन श्रोष्यसि विनङ्क्ष्यसि ॥ ५८ ॥ 
मरत्‌-- मेरी; चित्तः -- चैतनमा; सवं -- सबै; दुर्गाणि -- चाधाहरू) 
न मेरौ कस ; तरिष्यसि -- भार गर्नेछौ) अथ - तर; 
चत्‌ -- यदि; त्वम्‌-- तिमी; अहङ्कारात्‌ -- अहङ्कारले; नश्रोष्यसि - 

सुन्दैनौ भने; चिनङ्क्षयसि -- नष्ट हुनेछौं । पकर तच 


यदि तिमी मेते चेतनामा ( कृष्णचेतनामा ) आए भने मेरा कृपाले चन्द 
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जीवनका सम्पूर्णं विष्नवाधाहरूलाई पार गर्नेछौ। यदि अहङ््कारवश 
यस्तो चेतनामा रहेर काम गर्दैनौ र मेरा बारेमा सुन्दैनौ भने तिमी 
नष्ट हुनेछौ । | 
तात्पर्य : पूर्णतया कृष्णभावनाभावित व्यक्ति आफ्नो अस्तित्वका लागि कर्मं 
गर्ने विषयमा अनावश्यक तरिकाले उद्विग्न हुँदैन । सम्पूर्ण चिन्ताहरूबाट मुक्त 
हुने यो महान्‌ स्बतन्त्रताल्लाई मूर्खहरू बुझन सकच्दैनन्‌। कृष्णभावनामो रहेर 
काम गर्नेहरूका निमित्त भगवान्‌ “श्रीकृष्ण अत्यन्त घनिष्ठ भित्र बन्नु हृन्छ। 
डहाँ सबै आफ्ना मित्रको सुविधाप्रति ध्यान दिनु हुन्छ। भगवान्‌लाई प्रसन्त पानं 
जसले आफ्ना चौबीसै घण्टाको समय भक्तिमय कार्यमा लगाउँदद त्यसलाई 
उहाँले आत्मदान (आफूले आफ्नै दान गर्ने) गर्नु हुन्छ, त्यसैले मानिस 
देहात्मबुद्धिको “करो अहङकारद्वारा प्रभावित हन हँदैन। मानिसले आफूलाई 
प्रकृतिको नियमबाट मुक्त बा कामं गर्नका लागि स्नतन्त्र ठान्नु हुन्न। जीत 
घहिलेदेखि नै कठोर भौतिक नियमक्का अधीनमा छ। तर कृष्णभाचनाभावितं 
भएए कर्म गर्दा ऊ सुक्त हुन्छ र भौतिक च्याकुलताहरूबाट पनि मुक्त हुन्छ। 
मानिसले सावधार्नीपूर्खक के पनि चुभतु पर्दछ भने, कृष्णभाक्नामा सक्रिय 
नरहिमा जन्म र मृत्युको सागरमा आउने भौतिक हुरीबतासमा उसले आफैँलाई 
यनि हराउने छ. बद्ध जीवात्माले के गर्नु हुन्छ र के गर्न हुँदैन भन्ने वास्तविकता 
चुकेको हँदैन तर कृष्णभावनामा रहेर कर्म गर्ने मानिस कर्म गर्न स्वतन्त्र हुन्छ, 
किनभने त्यसरी गरिएको प्रत्येक कर्म भगवान्‌ श्रीकृष्णद्वारा प्रेरितं र गुरुद्धारा 
अनुमादित हुन्छ। 

यदहँकारमाश्रित्य न योत्स्य इत्ति मन्यसे । 

चिथ्यैष व्यवसायस्ते प्रकृतिस्त्वाँ नियोक्ष्यति. ॥ ५९ ॥ ..., 
यत्‌-- यदि; अहंकारम्‌ -- अहङ्कारको; आधित्य -- आश्रय थिय लिएर; 
न योत्स्य-- युन्द् गर्दिन; इति - सस प्रकार; मन्यसे -- सोच्दछौ; 
मिश्वाव --खी सबै टो हौ; व्यवसायः -- सङ्कल्प; तै-- तिम्रो; 
प्रकृतिः -- प्रकृतिले; त्वाम्‌ -- तिमीलाई; नियोक्ष्यति -- लगाउँदुछ। 
यदि तिमी मेरो निर्देशनअनुसार काम गर्दैनौ र युन्द्र गर्दैनौ भने तिमी 
गलत दिशातिर निर्देशित हुनैछौँ । त्तिम्नो स्वभावले तिमीलाई सुब्द्रमा 
जनगाउने छ। 
तात्पयं : अर्जुन एउटा सैनिक थिए र क्षत्रीय स्वमाच लिएर जन्मेका थिए । 
त्यसैले युद्ध गर्नु उनको स्वाभाविक कार्य थियो। तर टौ अहङ्कारवश 
उनी गुरुलाई, हजुसत्नुबालाई र मित्रहरूलाई मारेर पापकी भागी हुनेछु भनेर 


७१६ ख्रीसदभगलदगीता यथ्यारूप अध्याय १८ 


डराइरहेका थिए। चास्तकमा आफू नै आफ्ना कर्मका मालिक भएजस्तै गरी 
उन त्यस्ता कर्मका राम्रा र नराघ्रा प्रतिफलको निर्देशन आफूले गरिरहेको 
ठासैका थिए। उनले स्वयम्‌ भगवान्‌ त्यहाँ उपस्थित हुनुहुन्छ र चाल सुध 
गर्नै डपदैशा दिइरहनुभएको छ, भन्ने चिर्सैका थिए। यही नै चन जीवको 
चिस्सरणशीलाता हो । | 
कै राम्रो हो र कै नसश्नो हो भन्ने कुराको निर्देशन स्कयम्‌ भगवान्न दिनु 

हुन्छा मासै जीतनको पुर्णत्ताक्ता लागि केवल कृष्णभाबनताभावित भ्र 
काम गर्नु प्दैछ। परमेश्वरले जस्तै आफ्नी 'भाग्यको निर्णय गर्न अरू कसैले 
पति सङ्दैन। त्यसैले सल्लैभन्दा राम्री बाटो परमैशवरबाट निर्देशन लिएर सोहि 
अनुसार काम गर्न हो! भगवान्‌ वा भगवानका म्रतिनिधिस्चरूप गुरुको आज्ञालाई 
र्यत्ते घनि उपेक्षा गर्न हँदैन । मानिसले बिनाहिंँच्किचाहट भगवानको जाज्ञा 
पालन गर्नु पर्दछ, त्यसले उसलाई सम्पूर्ण परिस्थितिहरूल्मा सुरक्षित राख््दछ। 

स्वभावजेन व्छौन्तेय निबब्ड: स्वेन कर्मणा । 

क्रतं नेच्छसि यन्मोहात्करिष्यस्यबशोञउपि तत्‌ ॥ & ० ॥ 


स्कभाक्जेन -- तिम्रो आफ्नो स्तभाखबाट उत्सन्व; च्छौन्तेय - हे कुन्तीपुत्र; 
निचब्डधः - बद्ध (बाँधिएको); स्वेन - तिम्रो आफ्नै; र्मणा - 
क्रिषाकलापले; कर्तुम्‌ -- गर्नका लागि; न-इच्छसि -- चाहँदैनौँ; यत्त्‌ -- जो; 
मोहात्‌ -- मोहद्वारा; करिष्यसि -- गर्नेछौ; अवशः -- अनिच्छाले; अपि 
पनि; तत्‌ -- त्यो । 


हे कौन्तेय! अहिले तिमी मोहमा परेर मेरो निर्देशनअनुसार जुन काम गर्न 


मानिरहेका छैनौं त्यही काम तिम्रो आफ्नो स्वभावबाट उत्पन्न 'कर्मका 
वश्टामा परेर गर्न खाध्य हनेछौँ । 


तात्पर्य : परमेश्वरको निर्देशनमा रहेर काम गर्न स्वीकार नगर्ने व्यक्ति तिनै 
गुशहरूद्धारा कर्म गर्न बाध्य बनाइन्छ, जुन गुणमा क स्थित्त हुन्छ। प्रत्येक 


व्यक्ति प्रकृतिक्ता गुणहरूका विशेष सँंयोजनको वशीभूत भएर त्यसै अनुसार 


कर्मं गरिस्हन्छ। तर जो स्वैच्छाले परमेश्वरका निर्देशनका आाधीनमा रहेर 
कर्ममा संलग्न हन्छ त्यो गौरवान्वित हुन्छ। 

ईश्वर: सर्व॑भूत्तानां हद्देशेञ्जुन त्तिष्ठति । 

भ्रामयन्सर्चभूत्तानि चन्त्रारूढानि मायया ॥ ६१॥ 


ईश्वर; -- परमेश्वर; सर्वभूतानाम्‌ -- सबै आजीहरूका : हत्त्‌-देशो - 
हृदयस्थलमा; अर्जुन -- है अर्जुन; तिष्ठत्ति -- बस्तु हुन्छ; भ्रामयन्‌ -- श्रमण 


शलोक ९२ उपसंहार : सँन्चासको पूर्णता ७१७ 
गराङँदै ( घुमाउँदै); सर्वभूतानि -- सम्पूर्ण जीवात्मा; यन्त्र--- 
आस्तढानि-- चढ; माचया - भौतिक शक्तिका अंघीनमा । 


हे अर्जुन! परमेश्वर हरेकका हृदयमा चिराजमान 
शक्तिबाट बनेको यन्त्रजस्तो छारीरमा चढेर 
मावाद्वारा घुमाइरहनु भएको छ। 


तात्य : अर्जुन सर्वज्ञ थिएनन्‌-- युद्ध गर्ने कि नगर्ने भन्ने निर्णय उनको सीमित 
स्वनिचेत्तमा निर्भर थियो । भगवान्‌ श्रीकृष्णले भन्नुभाएको धियो -- जीवात्मा चै 
सर्वैर्वा होइन । भगवान्‌ अर्थात्‌ स्त्र्यम्‌ श्रीकृष्ण जन्तर्यामी परमात्माका रूपमा 
हरेकका हृदयमा बसेर जौवात्मालाई निर्देशन दिइरहनु हुन्छ।॥ शरीर परिवर्तनपछि 
जीवले पूर्जजन्समा गरेका क्रर्महरू बिसंन्छ, तर परमात्मा पूर्खकर्मका ज्ञात्ताक्का 
रूपमा उसका सम्पूर्ण क्रियाकलापको साक्षी बनेर भूत, भविष्य र वर्तमानमा 
उपस्थित रहनु हुन्छ। त्यसैले प्राणीहरूका सम्पूर्ण क्रियाकलाप परमात्माद्वारा 
निर्देशित हुन्छन्‌। जुन जीवात्मा जुन कुरा पाउनयोग्य हुन्छ त्यसले त्यही कुरा 
आफ्न गार्देछ, जुन परमात्माको निर्देशनमा प्रकृतिले बनाएको भौतिक शारीरद्वारा 
बहन गरिएको हन । जसलाई जुन किसिमको शरीरमा स्थापित गरिन्छ त्यसले 
त्यही शरीरको स्थिति अतुकूल रहेर काम गर्नु चर्डछ। छिटो दौडने मोटरकारमा 
बसेको च्वक्ति ढिलो दोडने मोटरमा बसेको व्यक्तिभन्दा चरो हिँड्छ, यद्यपि 
जीव अर्थात्‌ चालक एउटै किन नहोस्‌ । यसै गरी परमात्माका -आदेशले 
प्रकृतिले कुनै विशेष जीवात्माका लाभि विशेष शरीरको व्यवस्था गर्दछिन्‌, 
जसका माध्यमबाट जीवले आफ्झ्ना पूर्वजन्मको चाहनाअनुरूप काम गर्न 
सक््दछ,। जीवात्मा स्वतन्त्र छैन । कसैले पन्रि आफूलाई भगवानूबाट स्वतन्त्र 
ठान्नु हुँदैन। जीवात्मा सर्धै परमेश्वरको निसन्त्रणका अधीनमा छ। त्यसैले 
भगतानूको शरणमा पर्नु नै मानिसको कर्तव्य हो। त्यही तै आगामी श्लोकको 
डपदेश हनेछ। 


तयेव शरणां गच्छ सर्वभावेन भारत । 
तत्य्रसादात्यराँ शान्तिं स्थानं प्राप्स्यसि शाश्वतम्‌ ॥ ६२1) 


पसिनमा; 


हुनुहुन्छ र भौतिक 
सबै जीवात्मालाई आफ्नो 


तम्‌ -- उहीँको; 'एख-- निएचय नै; शरणम्‌ गच्छ -- शारणमा जाऊ; सर्व 
भावेन -- सबैतिरबाट; भारत -- है भारत |; तत्प्रसादात्‌ -- उहाँको कृपाल; 
परम्‌ -- दिव्य; जान्तिम्‌ -- शान्ति; स्थानम्‌ -- धाम; प्राप्स्यसि - पाउने छौँ; 
शाश्वत्तम्‌ -- नित्त्य। 

+^ भारत! ति दयखिणले पस्ने उहाँको शारणमा जाऊ, उहाँको कृपाद्वारां 
तिमीले दिव्य व र चरमश्ाशवत धाम प्राप्त रार्नेछौँ । 


७१८ श्रीमदभगवद्गीता चथारूपः अच्यायः१८ 


तात्पर्य : अतः जीवात्मा प्रत्येकका हृदयमा विराजमान भगवानका शरणमा 
समर्पित हुनु पर्दछ २ उहाँले उसलाई यस भौतिक जगत्‌का सबै किसिमका 
कष्टहरूबाट छुट्कारा दवि हुन्छ। यस प्रकारको शारणागतिले उसलाई यस 
जीवनका सबै कष्टहरूबाट मुक्ति दिने मात्र नभएर अन्त्यमा परमेश्वरसम्म 
पुच्याउँदछ। बैदिक साहित्य (ऋग्वेद १.२२.२०) मा त्दविष्णो चरमं पदम्‌ 
भनेर त्यो दिव्य जगत्‌को चर्णन गरिएको छ। सम्पूर्ण सृष्टि नै ईश्वरको राज्य 
हो र प्रत्येक भौतिक वस्तु वास्तबमा आध्यात्मिक हुन्‌ तैपनि ' परमम्‌ पदम्‌ 
शन्दले विशेष गरी त्यो शाश्वत घामलाई जनाउँदछ, जसलाई आध्यात्मिक 
आक्काश वा वैकुण्ठ भनिन्छ । 

भगवद्गीताको सन्धौ अध्यायमा भनिएको छ- सर्वस्य चाहं हदि 
सन्तिविष्टः अर्थात्‌, भगवान्‌ हरेकका हृदयमा विराजमान हुनुहुन्छ, अत: 
मानिस हरेकका हृदयमा निवासं गर्ने परमात्माका शरणमा जाओस्‌ भन्नुको 
अर्थ भगवान्‌ श्रीकृष्णका शरणमा परोस्‌ भन्ने हो। श्रीकृष्णलाई अर्जुनले 
पहिले तै ब्रह्मका रूपमा स्वीकार गरिसकैका छन्‌। दशौँ अध्यायमा उहाँलाई 
"परपच्रहम, परमधाम " का रूपमा स्वीकार गरिसक्किएको ऋ) अर्जुनले 
श्रीकृष्णलाई भगवानूका रूपमा र सबै प्राणीहरूका परमधामका रूपमा मानेका 
छन्‌। यसमा उनको निजी अनुभव मात्र नभएर नारद, असित, देवल, व्यास 
जस्ता महापुरुषहरू पत्ति प्रमाणका रूपमा हुनुहुन्छ। 


इति ते ज्ञानमाख्यातं गृह्यादगुह्यतरे मया । 
चिमृश्यैतदशेषेण यथेच्छसि तथा कुरु ॥ ६२३॥ 
इति -- यस पत्रकार; ते -- तिमीलाई; ज्ञानम्‌ -- ज्ञाने; आख्यातम्‌ -- अचियो; 
गुह्यात्‌ -- गोपनीयभन्दा पनि; मुद्यतरम्‌ -- अझ गोपनीयं; मया -- मदाय; 
विमृश्य-- चिन्तन-मननं गरेर; एतत्‌ -- यो; अशेषेण - पूर्णरूपले; 
यथा -- जस्तो; इच्छसि -- चाहन्छौ; तथा -- त्यस्तै; कुसु -- गर। 


वस प्रकार मैले तिमीलाई गोपनीयभन्दा गोपनीय ज्ञान भने। यसलाई 
पूर्णतया चिन्तन-पमनन गर र त्यसपछि जे इच्छा लाग्दछ त्यहीँ रार । 


तात्पर्य ; भगवानले अर्जुनलाई ब्रह्मभूत वस्थासम्त्न्धी ञान पनि पहिला 
नै दिड्रसबनुभयो | ब्रह्मभूत :अवस्थामा' रहेको मानिस प्रसन्नचित्त ,हुन्छ। ऊ 
कहिल्यै शोक पनि गर्दैन र कुनै वस्तुको चाहना पनि-गर्दैत। गोपनीय ज्ञानले 
गर्दा यस्तो अवस्था हुन्छ। भगवान्‌ श्रीकृष्णले परमात्मासम्बन्धी: जान पनिं 
भन्नुभयो। यो न्नह्मज्ञान अर्थात्‌ ज्रहमको ज्ञान पनि हौ तर यौ त्योभन्दा श्रेष्ट छ। 

यहाँ प्रयोग गरिएकौ यथेच्छसि तथा कुरू अर्थात्‌ “तिमीलाई: जे मन 


झ्त्नोक छाड उपसंहार : संन्यासको पूर्णाता ७१२ 
लाग्छ त्यही गर” यो भनाइले के सङ्केत गर्दैछ भने; ईश्वरलेः जीवात्मा 
सानो स्वतन्त्रत्तामाधि कुनै हस्तक्षेप गर्नु हुन्न मानिसको जीचनको अवस्थालाई 
विकसित बनाउने सबै उपायहरूको व्याख्या भगवानले भरगवद्गीवामागर्नुभाएको 
छ। भगवानूले अर्जुनलाई दिनुभएको सर्वश्रेष्ठ उपदेश हो-- अर्जुन! तिमी 
आफ्नै हृदयमा विराजमान रहेको परमात्माको रणया जाक। दिक 
ठिक विकेचनाद्वारा मानिस परमात्माको आदेशअनुसार काम गर्न सहमत हुनु 
पर्देछ। यसले व्यक्तिलाई मानव जीवनको सर्वोच्च सिद्धि वा कृष्णभावनामा 
निरन्तर अर्खास्थत्त हुन सहयोग पुन्साउँदछ। भगनान्‌ले अर्जुनलाई प्रत्यक्षे 
रूपमा वुद्ध गर्ने आदेश दिँदैहुनुहुन्छ। भगवानमा शरणागत हुनु जीवका लागि 
सबैधन्दा हित्तकर व्रिषय हो, परमेश्वरका लागि हितकर होइन। शरणागत 
हुनुभन्दा पहिल्यै बुद्धिले सकेसम्म यस बिघेसमा चिन्तन-मनन गर्ने स्वतन्त्रता 
मानिसलाई छ। भगलानूको उपदेश ग्रहण गर्ने सबैभन्दा राम्रो ठपाय पनि यही 
हयै! वस्तै उपदेश भगवान्‌ श्रीकृष्णका प्रामाणिक प्रतिनिधिस्वरूप आध्यात्मिक 
गुरुबाट पतिः प्राप्त हुन्छ। ॑ 


सर्वगुह्यतर्म भूयः शृणु ये परमं चचः । 
इष्टोऽसि मे दृढमिति ततौ वक्ष्यामि ते हितम्‌ ॥ ६४॥ 


सर्वंगुह्वयतमम्‌-- सबैभन्दा बढी गोपनीयः; भूयः -- फेरि; शृणु -- सुनः; 
मे-- मबाट; परमम्‌ -- परम; वचः -- उपदेश); इष्टः असि -- तिमी भिय 
छौँ; मे-- मलाई; दृद्म्‌ -- अत्यन्त; इति -- यस प्रकारः; तततः -- त्यसैले; 
वक्ष्याचि -- भन्दैछु; ते -- ति त्रो; हितम्‌ -- हितका लागि। 


तिमी येरा अत्यन्त प्रिय पित्र भएको हुनाले तिम्रो हितका लागि म 
तिमीलाई सचैभन्दा गोपनीय ज्ञान वा परमउपदेश दिँदैछु, त्यो सुन । 


तात्पर्य : भगवानले अर्जुनलाई पहिले गोपनीय ज्ञान (ब्रह्मज्ञाने) दिनुभयो 
अनि त्यौभन्दा अफ गोपनीय ज्ञान (हरेकका हृदयमा विराजमान रहने 
परमात्मासम्बन्धी ज्ञान) दिनुभयो र अहिले ज्ञानको सबभन्दा गोपनीय भाग 
अर्थात्‌ भगवबान्‌मा शरणागत छुनै ज्ञान दिँदै हुनुहुन्छ। नवौँ अध्यायको अन्त्यमा 
डहाँले भन्नुभएको छ- मन्मना भवः अर्थात्‌ ' सधैँचरि मेर चिन्तन गर'। 
भगनद्गीवाको उपदेशको सारमाथि जाड दिनका लागि यहाँ ठिक्क त्यहीँ उपदेश 
दोहोच्याङनुभएको छ। यो सार कैचल भगवान्‌ श्रीकृष्णका अत्यन्त प्यारा, 
शुद्ध भक्तहरूल्ले मान्न बुभदच्छन्‌, सर्वसाधारणले खु'भ्दैनन्‌। यौ नै समग्र वैदिक 
साहित्यमा सलैभन्दा महत्त्वपूर्ण उपदेशा हो । यस स्रस्बन्समा भगवान्‌ श्रीक्रष्ण जे 


अयाय निल न द डा 
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भन्दै हनुहन्छ त्यो ज्ञानको अत्यन्त सारभूत अंश होर यसको पालन अर्जुनले 
मात्र होइन सबै जीवात्मालै गर्नु 'पर्दछ। | 


मन्मना भव मदभक्तो मद्याजी माँ नमस्कुरू । 
मामेवैष्यसि सत्यं ते प्रतिजाने प्रियोऽसि मे ॥ ६५॥ 


मत्‌-मनाः -- मेरा विषयमा सोच्ने; भव -- होक; मत्‌-भक्तः -- मेरो भक्त; 
मत्‌-याजी -- मेरा उपासकः माम्‌-- मलाई; नमस्कुरु -- नमस्कार गर्‌; 
माम्‌ -- मसँग; एव -- निश्चय नै; एष्यसि -- आउने छौँ; सत्यम्‌-- साँचो 
हो; ते -- तिमीलाई; भरतिजाने -- प्रतिज्ञा गर्दछ; प्रियः -- प्यारा; असि -- छौँ; 
मे -- सेरा) 

सधैभरि मेरो चिन्तन गर, मेरो भक्त न, म्ना जा गर, सलाई नमस्व्कार 
गर। यसो गर्नाले तिमी मसँग आउने छौँ । मेरा अत्यन्त प्रिय मित्र 
भएकाले तिमीलाई म यो बचन दिन्छु। 


तात्पर्य : मानिस भगवानको शुद्ध भक्त बन्नु पर्दछ, सधैँ भगबानकै चिन्तन गर्नु 
पर्दछ र भगवानका लागि काम गर्नु पर्दछ। यो नै ज्ञानको सबैभन्दा गोपनीय 
अंश हो। व्यवसायिक ध्यानी:हुनु हुँदैन।, सधैँ कृष्णको चिन्तन गर्ने अवसर 
प्राप्त भइरहने किसिमले जीवनलाई ढाल्नु पर्दछ। मानिसले सधैँ आफ्ना सम्पूर्ण 
दैनिक क्रियाकलापहरू श्रीकृष्णसँग सम्बन्धित हुने किसिमले गर्नु पर्देछ। 
चौबीस घण्टा भगवान्‌ श्रीकृष्णको चिन्तन गर्न सकिने किसिमले मानिसले 
आफ्नो जीवनलाई व्यवस्थित तुल्याउनु पर्दछ । यस प्रकार शुद्ध कृष्णभावनामा 
रहने जुनसुकै व्यक्ति निश्चित रूपले भगवान्‌ श्रीकृष्णको धाममा फर्किनेछ 
र त्यहाँ उसले साक्षात्‌ श्रीकृष्णको सान्निध्य प्राप्त गर्नेछ। -यो भगवानको 
प्रतिज्ञा हो । अर्जुन श्रीकृष्णका प्रिय मित्र भएका हुनाले: ज्ञानको -यो अत्यन्त 
= छ स पडिएको भनिएको हो। अर्जुनका चरणचिन्हको . अनुसरण गर्ने 
त प्रियपात्र बन्न सक्दच्छ र अर्जुनले जस्तै सिद्धि 
यी शन्दहरूलै मानिसले आफ्नौ मनलाई भगवान्‌. श्रीकृष्णमा एकाग्र 
गराउनु पर्दछ भन्ने कुरामा जोड दिन्छन्‌। हातमा बाँसुरी लिनुभएका भगान्‌ 
श्रीकृष्णको स्वरूप दुई भुजाधारी 'छ, शिरमा मयुरपङ्ख धारण गर्ने सुन्दर 
अजुहार हुनुभएका श्रीकृष्णको शरीर श्याम वर्णको छ। न्रह्मसंहित्ता र अन्य 
साहित्यमा पनि श्रीकृष्णको वर्णन पाइन्छ। भगवानको मौलिक स्वरूप श्रीकृष्ण 
हो र मानिसले आपनो मनलाई श्रीकृष्णमै स्थिर गर्नु पर्देछ। ईंश्वरका अन्य 
रूपहरूतिर ध्यान लगाउनु आवश्यक छैन। भगवानूका धेरै रूपहरू छन्‌, 
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जस्तै -- विष्णु, नारायण; राम, बराह आदि तर भक्तले अर्जुनका सामु उपस्थित 
रूपम अर्थात्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णमा नै आफ्नो मन केन्द्रित गर्नु पर्दछ। श्रीकृष्णका 
रूपमा मनलाई एकाग्र पार्नाले ज्ञानको अत्यन्त गोपनीय अंश निर्मित न्ख र 
यही ज्ञान अर्जुनमा प्रकट भयो, किनभने अर्जुन भगवान्‌ श्री क्रष्णका अत्यन्त 
प्रिय मित्र थिए | | । | 


सर्वधर्मान्‌ परित्यज्य मामेकं शरणां व्रज । 
अहं त्वां सर्वपापेभ्यो मोक्षयिष्यामि मा शुचः ॥ &द॥। 


सर्वधर्मान्‌ -- घर्मका सबै प्रकारहरू; परित्यज्य - त्यागेर; माम्‌ - मेरो; 
एतम्‌ -- एकमात्र; शरणम्‌ -- शरणमा; व्रज -- जाऊ अहम्‌ -- मः; 
त्वाम्‌ -- तिमीलाई; सर्व -- सर्व; पापेध्यः -- पापहरूबार; प्रोश्चयिष्यासि- 
उद्धार सर्दछ; मा शुचः -- चिन्ता नगरं । । 
सबै भ्रक्छारक्छा धर्महरूलाई त्यागेर मेरा शरणमा आऊ, म तिमीलाई 
सम्पूर्णा पापकर्महरूबाट उद्दधार गर्दछु, नडराऊ । 
तात्पर्य : भगनानूले विभिन्न प्रकारका ज्ञान र धर्मका चिधिहरूको वर्णन 
गर्नुभयो, जस्तै -- घरमन्नहमसम्बन्धी ज्ञान, परमात्मासम्बन्धी ज्ञान, सामाजिक 
जीवनका विभिन्न अवस्था र व्यवस्थासम्बन्धी ज्ञान, संन्यास जीवनसम्बन्धी 
आन, अनासक्ति, मन तथा इन्द्रिय नियन्त्रण, र घ्यानसम्बन्धी ज्ञान इत्यादि । 
डहाँले धेरै किसिमले विचिन्तन प्रकारका धर्मको वर्णन गर्नुनयो। अच 
भगवद्गीताको सारांश प्रस्तुत गर्दै भगवान्‌ भन्नु हुन्छ-- अर्जुन ! तिमीलाई 
भनिएका सम्पूर्ण तिधिहरू छोडिदेङ र केवल मेरा (कृष्णक्का) शरणमा आङ । 
यी शरणागतिले तिमीलाई सम्पूर्ण पापकर्मबाट बचाउने छ।'" यसरी स्वयम्‌ 
भगवानले अर्जुनलाई रक्षा गर्ने वचन दिनुभयो । 

सातौँ अध्यायमा सधैँ पापकर्महरूबाट मुक्त भएको व्यक्तिले मात्रै भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको पूजा गर्ने सक्दछ भनिएको थियो । त्यसैले यहाँ कसैले सम्पूर्ण 
पापकर्मबाट मुक्त नभई शरणागतिको प्रक्रिया अपनाउन पनि सक्दैन भन्ने 
सोच्न सक्दछ, यस क्किसिमको शंकाक्ता लागि यहाँ के भनिएको छ भने-- सबै 
पापक्रर्महरूबाट मुक्त नभएको भए पनि श्रीकृष्णप्रत्ति शारणागतिको अक्रियाले 
मात्रै क ती पापबाट स्वतः मुक्त हुन्छ। आफूलाई पाषबाट मुक्त बनाठनका 
लागि उसले अरू कठिन प्रयासहरू गर्नुपर्ने कुनै आवश्वकता छैन । मानिसले 
बिनाहिच्किचाहट भमवान्‌ श्रीकृष्णलाई सम्पूर्ण जीवात्माका परमरम्षक ठान्नु 
पर्दछ र श्रद्धा र प्रेमक्का साथमा उहाँको शरण पर्नु पर्दछ। हरिभक्ति विलास 
(११.६७६)मा श्रीकृष्णमा शरणागत हुने बिधिको वर्णन यसरी,गरिएको छ-- 
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आनुक्रल्यस्य सङ्कल्पः पआरतिक्रल्यस्य बर्जनम्‌ । 
रक्षिष्यतीति विश्वासी गोष्तरत्वै वरण तथा + 
आत्मनिक्षेप कार्पण्ये षड्विधा शरणागतिः ॥ 


भक्तियोगअनुसार जुन धार्मिक सिद्धान्तले अन्त्यमा भगनदभक्तितिर डीच्याउँदछ 
त्यस्तो धर्मलाई मात्र मानिसले अपनाउनु पर्दछ। सामाजिक व्यवस्थामा कसैले 
आफ्नो अवस्था अनुसार आफ्नो निजी व्यवसायिक कर्म गर्न सक्दछ तर आफ्नो 
कर्तव्य पालन गर्दै याँदि र कृष्णभावनास्रम्म आइपुरन नसके उसका सम्पूर्ण 
कर्म व्यर्थ हुन्छन्‌ । जुन कर्मले कृष्णभावनाको पूर्ण अवस्थामा 'पुन्याउँदैन त्यस्ता 
कर्मबाट बच्नु पर्दछ। भगवान्‌ श्रीकृष्णले सबै परिस्थितिमा सबै किसिमका 
कठिनाइहरूबाट रक्षा गर्नु हुन्छ भने कुरामा विश्वस्त हुनु पर्दछ । जीवन निर्वाह 
कसरी गर्ने होला भनेर सोचिरहनुपर्ने आवश्यकता छैन।' त्यसको रेखदेख 
श्रीकृष्णले गर्नु हुन्छ। मानिसले आफुलाई सधं असहाय ठान्नु पर्दछ र जीवनमा 
गरिने प्रगतिको एकमात्र आधार श्रीकृष्ण हनुहुन्छ भन्ने ठान्नु पर्देछ। आफूलाई 
पूर्तिः कृष्णभातनाभावित्त बनाएर गम्भीरतापूर्वकत भगवदभक्तिमा लगाउनासाथ 
मानिस भौतिक्र प्रकृतिका सम्पूर्ण संक्रमणहरूबार तत्काल मुक्त इन्छः। धर्मका 
विचिध प्रक्रियाहरू र ज्ञानको विकास तथा यौगिक ध्यान आदिद्वारा शुद्धीकरण 
गर्न विविच विधिहरू छन्‌ तर जो भगवान्‌ श्रीकृष्णका शरणमा परेको छ उसले 
यत्ति धेरै विधिहरू अपनाउनु पर्दैन। श्रीकृष्णमा शरणागतं हुनाले मात्रै क 
समयलाई अनावश्यक नष्ट गर्नबाट बच्दच्छ। यसरी मानिस तत्काल प्रगति गर्न 
सक्दछ र सबै किसिमका पापकर्मबाट मुक्त हुन सक्दछ। छि 
4. मानिस भगवान्‌ श्रीकृष्णको सुन्दर छचिद्वारा आकर्षित हुन्छ। उहाँ 
सर्वाकर्षक हुनुभएकाले उहाँलाई कृष्ण भनिएको हो । श्रीक्ष्णक्को सर्वशक्तिमान्‌ 
व्यक्तित्व र सौन्दर्यनाट आकर्षित हुने मानिस भाग्यमानी हो । विधिन्न प्रकारका 
आध्यात्मनादीहरू छन्‌, तीमध्ये कुनै निराकार न्नह्मदर्शनमा अनुरक्त छन्‌ 
कोही परमात्मा स्वरूपप्रति आकर्षित छन्‌ तर जो भगवानको साकार रूपप्रति 
आकर्षित हुन्छ र योभन्दा बढी जो अझ साक्षात्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णप्रति आकर्षित 
हुन्छ, त्यो नै सबैभन्दा सिद्ध अध्यात्मचावी हो । अर्को शब्दमा पूर्ण भावमा गरिने 
कृष्णभक्ति नै जानको सबैभन्दा गोपनीय भाग हौं रयो तै सम्पूर्ण भगवद्गीताको 
सार हौ कर्मयोगीहरू, अनुभवी दार्शनिकहरू, योगीहरू र भक्तहरू सबैलाई 
अध्यात्मवादी भनिन्छ तर तीमध्ये जो शुद्ध भक्त छन्‌ तिनीहरू तै सर्वोत्तम 
हुन्छन्‌। वहाँ मा शुच यी विशिष्ट शब्दहरू प्रयोग गरिएका छन्‌, जसको अर्थं 
हुन्छ नडसऊ, सङ्कोच नमान, चिन्ता नगर। यी शब्दहरू अत्यन्त अर्थपूर्ण 
छन्‌, सबै किसिमका धार्मिकपथहरूलाई कसरी त्याग गर्न संकिन्छ र कसरी 


+ ^ 


शत्नोक ६७ उपसंहार : संन्यासको पुर्णता उष 
ह्कमान्न भगवान्‌ श्रीकृल्णका शरणमा जान सकिन्छ भन्ने चिन्ता मानिसमा हुन 
सक्दछ तर वस्तौ चिन्ता निरर्थक हो। 


इदं ते नातपस्काच नाभक्ताय कदढाचन । 
न चाशुश्रूषवे वाच्यं नच मां योभ्यसूयति ॥ ६७॥। 


__ यो- तै -- तिमोद्वारा; च -- होइन; अत्तपस्काय -- त्तसस्या नगर्नेलाई; 
न -- होइन; अभक्ताय -- अभक्तका लागि; कदाचन -- कुनै समयमा; 


= कन; च-- पत्ति; अशुश्रुषवे-- भक्तिमा नलागेका व्यक्तिलाई; 
दाच्यम्‌ --- भन्नका लागि; न -- होइन; च -- पनिःमास्‌-- मप्रति; यः -- जो; 


अभ्यसूयति -- देष गर्द । 

अर्संयमीलाई, अभक्तलाई, भक्तिमा संलग्न नभएकालाई र मेरो द्वेष 
गर्नेलाई यो गोपनीय ज्ञान कहिल्यै नभन्नू । 
तात्पर्य ; जसले धार्मिक विधिकर अनुष्ठान गरेको छैन, जसले कहिल्यै 
कृष्णभावनामा रहेर भक्तिको अभ्यास गरैको कैन, जसले शुद्ध भक्तको सेवा 
गरेको छैन; जसले श्रीक्कष्णलाई केबल एउटा ऐतिहासिक व्यक्तित्त्न मात्रै मान्दछ 
चा जसले श्रीकृष्णको: महानूताप्रति द्वेष गर्दछ, त्यस्ता मानिसहरूलाई जानको 
खरो अत्यन्त योपनीय अंश भन्न हुँदैन। कहिलेकाहीँ के पाइन्छ, भने, भगवान्‌ 
श्रोकूष्णको ईर्ष्या गर्ने आसुरी स्बभाखका मानिसहरूले पनि भिन्न प्रकारले 
श्रीकृष्णको पूजा गरिरहेका हुन्छन्‌ र व्यवसाय चऋलाठनका लागि चिन्न किसिमले 
गदयगीता्छ प्रवचन गर्ने पेशा अपनाएका हुन्छन्‌ त्तर वास्तलिक रूपमा 
क्रीक्प्णल्लाई चुभन चाहनेले भगनद्गीताका यस्ता व्याख्या वा भाष्यबाट न्यु 
पर्दैछ। चास्तबमा चिपयी बा कामासक्त मानिसले भगक्द्गीताको प्रयोजनं बुभ 
मदेन । कनै व्यक्ति त्यस्ती कामासक्त पनि चैन र चैदिक शास्त्रहरूमा भनिएका 
नियमहरू दुङतापूर्वक पालन पनि गरिरहेको छ तर यदि क भक्त छैन त्यसले 
पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बुझ्न संक्रदैन । यदि कसले आफूलाई श्रीकृष्णको 
भक्तक्का रूपमा प्रस्तुत गर्दैछ तर कृष्णभात्ननाभावित क्रियाकलामा संलरन हँदैन 
त्वस्ताले पनि श्रीकृष्णलाई बुझ्न सदैनन्‌। भगवान्‌ श्रीक्रष्णसँग ईर्ष्या गर्ने 
पनि धेरै व्यक्ति छन्‌, किनभने श्रीकृष्णले भरगवद्गीतासा “म नै परमपुरुष 
हुँ, मभन्दा ठुली र म चराबसर्की पनि कोही छैन" भन्नुभएको छ। त्यसैले धेरै 
व्यक्तिहरू श्ीकृष्णसँग द्वेष गर्दछन्‌। त्यस्ता च्यक्तिलाई पनि १.8. भगवद्गीता भन्न 
हुँदैन, किनभने तिनीहरूले यो लुभन सक्दैनन्‌ । श्रद्धाहीन च्य? भगवदगीता 
र श्रोकृष्णलाई भनु सम्भव छैन। शुद्ध भक्तं बनेका आधिकारिक व्यक्तिबाट 
श्रीकृष्णलाई नबुझीकन अगवद्गीताको टीका लेख्ने प्रयास गर्नु हुँदैन । 


झृदम्‌ 


७२४ श्रीमद्भगवद्गीता यथारूप आध्याय प्त 


ख इदं परमं गुह्यं मद्भक्तेष्वभिधास्यति । 

भक्ति मयि परां करत्वा मामेवैष्यत्यसंशायः ॥ ६८ ॥ 
यः -- जौ; इदम्‌ -- यो; परमम्‌ -- अत्यन्त; गुह्यं -- गोपनीय रहस्य; 
मत्‌ - मेरो; भक्तेघु-- भक्तहरूमा; अभिधास्यति -- भन्दछ; भक्तिम्‌ - 
भक्ति; मचि -- समा; पराम्‌ -- दिव्य; कृत्वा -- गरेर; माम्‌ -- मलाई; 
एवं -- निश्चय नै; एन्यति -- पाउँदछ; असंशयः - निना शंका। 
जसले भक्तहरूलाई यो परमरहस्थ भन्दछ त्यसले शुब्ड भक्ति प्राप्त 
गर्दछ र अन्त्यमा मेरो धाममा फर्किन्छ। 


तात्पर्य : साधारणतया भक्तहरूका बीचमा मात्र भ्रगवद्गीताको विवेचना 
गर्नु पर्दछ, भन्ने- गरिन्छ, किनभने अभक्तहरूले न भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई बुभन 
सक्दछन्‌ न भगवद्गीतालाई। जसले, श्रीकृष्णलाई उहाँ जस्तो हुनुहुन्छ त्यही 
रूपमा र भगवद्गीतालाई पनि जस्ताको तस्तै स्वीकार गर्दैनन्‌ तिनीहरू 
मनोमानी तरिकाले भरावद्गीताको व्याख्या गर्ने प्रचत्न गरेर अपराधको भागी 
नबनून्‌। जो श्रीकृष्णलाई भगवानूका रूपमा स्वीकार गर्न तयार छ त्यसले 
मान्न भगवद्गीताको व्याख्या गर्तु उचित हुन्छ। यो भक्तहरूको मात्र विषय 
हो, दार्शनिक चिन्तकहरूको होइन। जसले 'गम्भीरतापूर्खक भगवद्गीतालाई 
जस्ताको तस्तै प्रस्तुत गर्ने प्रयत्न गर्देछ त्यसले भक्तिमा प्रगति गर्नेछ र्‌ त्यो 
व्यक्ति शुद्ध भक्तिमय जीवनका स्तरमा पुग्नेछ। यसं किसिमको शुद्ध भक्तिको 
फलस्वरूप क निश्चित रूपले आफ्नो, घर भगवद्धाममा फर्किस्छ। 

न च तस्मान्मनुष्येषु कङ्चिन्मे प्रियकृत्तमः । 

भविता न च मे तस्मादन्यः त्रियतरो भुवि ॥ ६९॥ 
न -- होइन; च -- तथा; तस्मात्‌ -- त्योभन्दा; मनुष्येषु -- मानिसहरूमा; 
कश्चित्‌-- कुनै; मे -- मलाई; प्रिय-कृत्‌-तमः -- अत्यन्त प्रिय; भविता -- 
हुनछ चं -- न त्तः च -- तंथा;.मे - मलाई 


॥ र; तस्मात्‌ -- ऊ भन्दा; अन्य: - 
अर्को; प्रियतरः -- भन्दा प्यारो; भुवि -- यस जगत्तूमा। 


यो संसारमा मेरा लागि ऊभन्दा प्रिय अर्को सेवक छैन, र पछि 
पनिं कभन्दा प्रिय अर्को हुनेछैन । "तक 
अध्येष्यते च य इमं धर्म्य संवादमावयोः । 
ज्ञानयज्ञेन तेनाहमिष्टः स्यापिति मे मतिः ॥ ७० ॥ 
अध्येष्यते -- अध्ययन गर्नेछ; च -- पनि; यः -- जसले; इमम्‌ -- यो; 
धर्म्यम्‌ -- पन्तित्न; संवादम्‌ -- वार्तालाप; आचयो: - हामी हुईको; झान:--- 


एलो ७१ उपसंहार : संन्यासक्तोौ पूपा ७२१५ 


ज्ञानको; यज्ञेन -- यञ्चद्वारा; तेन -- उद्वास; अहम्‌ -- मः इष्टः -- पृथित; 
स्याम्‌ -- हने; इति -- यस प्रकार; मे -- मेरो; मततिः -- विचार छ। 


साथै प के घोषणा गर्दछु भने, जसले हामी दुईबीचको यो -पचिन्न 
वार्तालापको अघ्ययन गर्दछ त्यसले आफ्नो बुद्धिद्धारा मेरो पूजा गर्दछ । 
श्रद्धाकवाननसूखश्च श्र्णुयादपि यो नरः । 
स्रोऽपि मुक्तः शुभाँल्लोकान्प्राप्नुयात्युण्यकर्मणाम्‌ ॥ ७१॥ 


श्रब्ह्वावान्‌ -- ऋ्धालुः; अनसयः -- द्वेषरहित;च -- तथा; श्रृणुयात्‌ -- सुन्दछ; 

उपि - निचय ॐ; यः - जौ; नरः - मानिस; चः - त्यो ; अपि -- पनि; 

युक्तः न युक्त भएको; शुभान्‌ -- पबित्र; लोकान्‌ -- लौकहरूमा; प्राप्नु- 

चात्‌ -- प्राप्त हुन्छ; पुण्यकर्मणाम्‌ -- पुण्यात्माहरूको । 

चसलाई जसले ईष्यरिहित र श्रब्धायुक्त भएर सुन्दछ त्यो व्यक्ति 
सम्पूर्ण पापकर्महरूबाट मुक्त हुन्छ र पुण्यात्माहरू निवास गर्ने पवित्र 

लोच्छमा पुगदछ। 

तात्पर्यं : वस अध्यायको ६७ औँ इलोकमा भगवानले भगवानसँग द्वेषभाव 

गर्ने व्यक्तिलाई भगवद्गीता सुनाउन स्पष्ट रूपले निषेध गर्नुभएको छ। अर्को 

शब्दमा अ्रगवद्गीता केवल भक्तहरूका लागि हौ । तर क्रहिलेकाहीँ यस्तो पनि 
हुन्छ-- कुनै भगनदनभक्त खुला कक्षामा प्रवचन गरिरहेको हुन्छ र त्यहाँ सबै 
शिक्षार्थी भक्त हुँदैनन्‌ । यस्तो अवस्थामा त्यस्ता भक्तहरूले किन खुल्ला कक्षा 

चलाडँदछन्‌ ? यसको व्याख्या यहाँ यसरी गरिएको च हो, त्यहाँ सबै भक्त 

हुँदैनन्‌ तैपनि धेरैजसो मानिसहरू भगवान्‌ श्रीकृष्णका द्वेषी हुँदैनन्‌। तिनीहरू 
श्रीकृष्णलाई भगवानूका रूपमा श्रद्धा गर्दछन्‌। यदि यस्ता मानिसहरूले 
प्रामाणिक भक्तहरूबाट भगवानसम्बन्धी चर्चा सुन्न पाए त्यसको फलस्वरूप 
तिनीहरू तत्काल सम्पूर्ण पापक्रर्मबाट मुक्त हुन्छन्‌ र पछि तिनीहरू यस्तो 
पवित्र लोकमा जान्छन्‌ जहीँ पूर्णतया पुण्यात्माहरूको माज निवास हुन्छ। अतः 

शुद्ध भक्त बन्ने प्रयास नगर्ने व्यक्तिहरूले पनि भगक्द्गीताक श्रवणले माँ 
पुण्यकर्मक्को फल पाउँदछन्‌। यसरी भगवानूका शुद्ध भक्तले हरेकलाई आफ्ना 
सम्पूर्ण पापकर्महरूबाट मुक्त हुने र भगव्रान्‌को भक्त बन्नै अवसर प्रदान गर्देछ। 
सामान्यत्तया पापयृर्णं कर्मबाट मुक्त भएका पुण्यात्माहरूले अत्यन्त सहज 
तरिकाले कृष्णभाननालाई ग्रहण गर्दछन्‌। यहाँ प्रयोग भएको पुण्यकर्मणाम्‌ 
यो शब्दं अत्यन्त अर्थपुर्ण छ। यसले चैदिकं साहित्यमा उल्लेख भएका 
अश्वसेन यज्ञजस्ता महान्‌ यज्ञ सम्पादन गर्ने कार्यलाई सङ्केत गरेको छ। 


७२६ 'श्रीमद्‌भगक्द्गीत्ता यथारूप अध्याय १८; 


जो पुण्यात्माहरू भक्ति सेनामा संलग्न छन्‌ तर शुद्ध भक्त बनिसकेका छैनन्‌, 
तिनौहरूले महाराज भ्नुनले अध्यक्षता: गरेको घ्रुयलौक प्राप्त गर्देछन्‌। श्रुव, 
भगवानका महान्‌ भक्त हुन्‌ र उनको आफ्नै एउटा विशिष्ट लोकत छ, जसलाई 
ध्रुव तारा पनि भनिन्छ। 


कच्चिदेतच्छुते पार्थ त्वयैकाग्रेण चेतसा । 
'कच्चिदज्ञानसंमोह:ः प्रणष्टस्ते धनंजय ॥ ७२ ॥ 


कचित्‌ - के; एतत्‌ - यो; श्चुत्तम्‌ - सुनिएको; पार्थ- है पृथापुच्र; 
त्ववा -- तिमीद्वारा; एकरात्रेण -- पूर्ण एकाग्रतासाथ; चेतसा -- मनद्वारा; 
कचित्‌ -- कै; अज्ञान -- अलानको; संमोहः -- मोह (आकर्षण); 
प्रणष्टः -- नाश भयो; ते ~ तिम्रो; धनंजय -- है घनका विजेता ( अर्जुन) | 


हे पार्थ, हे धनञ्जय! तिमीले एकाग्र चित्तले यो ज्ञान सुन्यौ ? के अव 
तिम्रो अञ्चान र मोह नाश भयो ? 
तात्पर्य : भगवानले अर्जुनका गुरुको अभिनव गरिरहनुभएको थियो । त्यसैले 
अर्जुनले सही अर्थमा सम्पूर्ण भगवद्गीता बुझे कि बुझेनन्‌ भनेर सोध्नु उहाँको 
कर्तव्य थिवो। नवको भए आवश्यकत्ताअनुरूप सम्पूर्ण भ्रगवद्गीता वा 
यसको कुनै अंशलाई पुनः व्याख्या गर्न भगवान्‌ तयार हुनुहुन्थ्यो । वास्तवमा 
कसैले पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णजस्ता प्रामाणिक्र गुरु वा उहाँक्का प्रतिनिधिबार 
भगवद्गीता व्याख्यान सुन्न पाएमा तिनका सम्पूर्ण अज्ञान समाप्त हुनेत्‌ । 
भगवद्गीता कुनै कवि वा उपन्यासकारद्वारा लिखित साधारण ग्रन्थ होइन, यो 
भगवानह्वारा भनिएको वाणी हौ । भगवान्‌ श्रीकृष्ण वा उहाँका कुनै प्रामाणिक 
आध्यात्मिक प्रतिनिधिनार यो उपदेश सुन पाउने भाग्यमानी मानिस अवश्य 
न एउटा मक्त आत्मा चनेरं अञ्चानको जन्धकारदेखि चाहिर निस्कन्छ। 


अर्जुन उवाचं 
नष्टो मोहः स्मृतिर्लब्ध्या त्वत्प्रसादान्मयाच्युत । 
स्थितोऽस्मि गतसन्देहः करिष्ये वचनं तव ॥ ७३ ॥ 


अर्जुन उवाच -- अर्जुनले भने; नच्टः -- नाश भयो; मोहः - मोह (भ्रम); 
स्मृतिः -- स्मरण शक्ति (ज्ञान); लब्धा -- फेरे पाएँ, त्वत्‌ प्रसादात्‌ -- हजुरका 
कृपाले; मया -- मैले; अच्युत -- है अच्युत; कृष्ण; स्थितः --: अबस्थित; 
अस्मि-- छु; गत्त -- हटैको) सन्देहः -- सम्पूर्ण सन्देह; करिष्ये -- पूरा 
गर्नेछु; कचनम्‌ -- आदेश; तव -- हजुरको । | 
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अर्जुनले भने -- हे कृष्णा! हे अच्युत! मेरो मोह नष्ट भयो, हजुरका 
कृपाले मैले फेरि मेरो स्मृति प्राप्त गरेँ। म अहिले दृढ छु, शंकारहित 
भएको छु र हजुरको आदेशअनुसार काम गर्न तयार छु । 


तात्पर्य ; जीवको मौलिक स्वरूप भनेको भगनानूको आदेशअनुसार कर्म गर्नु 
हो । यहाँ अर्जुनले जीवको प्रतिनिधित्व गरिरहेछन्‌। जीन आत्मानुशासित हुनु 
पं । श्रीचैतन्य महाप्रभु भन्नु हुन्छ-- भगवान्‌करो नित्य सेचत बन्नु तै जीवको 
वास्तकिक अनस्था ही । यो सिद्धान्तलाई बिर्सिएर जीवात्मा भौतिक प्रकृत्तिका 
चन्धनमा पर्दछ तर परमेश्वरको सेवा गरिरहेमा ऊ ईश्वरको मुक्त दास बन्दछ। 
जीवात्माको वैधानिक स्थिति भन्नु नै सेवक बन्नु हो। उसलै सा मायाको 
सेका गर्दछ या परमेश्वरको । परमेश्वरको सेवामा लागेको छ भने ऊ सामान्य 
असस्थामा हुन्छ र बहिरङ्गा शक्ति मायाको सेवा गर्ने इच्छा गरेमा ऊ निश्चय 
नै बन्धनमा पर्दछ। मायामा हुँदा जीवले भौतिक जगत्‌को सेवा गरिरहेको हन्छ। 
ऊ आफ्ना कामना र खासनाले बाँधिएको हुन्छ, तैपनि आफूलाई संसारको 
मालिक ठानिरहेको हुन्छ। यसैलाई भन्छन्‌ माया। जव मानिस मुक्त हुन्छ, 
उसको मोह पनि समाप्त हुन्छ र ऊ स्वेच्छाले भगवानका शरणमा पर्दछ अनि 
भगवानूका इच्छ्यानुसार कर्म गर्दछ जीवात्मालाई फँसाउने मायाको अन्तिम 
प्रहार बा अन्तिम चासो "म ईश्वर हँ ' भन्ते धारणां हो। जीवात्माले जवे 
“म बद्धजीव होइन अन्न त म ईश्वर हँ" भन्ने सोच्न थाल्दछ, त्यस समय 
ॐ प्रति बुद्धिहीन हुन्छ अनि “म ईश्वर भएको भए कसरी सन्देहस्रस्त हुन 
सक्थ " भन्नेसम्म पनि सोच्न सक्दैन ! उसले लिचार नै गर्दैन। त्यसैले यौ 
मायाको अन्तिम पासो हो । बास्तवमा मावाशक्तिबाट मुक्त हुनका लागि भगवान्‌ 
श्रीँक्ष्णलाई बुझनु पर्दैछ, र उहाँकै आदेशअनुसार काम गर्न सहमत हुनु पर्दछ। 
यस श्लोकमा प्रयोग भएका मोह शब्द अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ। मोह 
ज्ञानको विरोधी हुन्छ,। चास्तवमा सही ज्ञान भन्नु नै हरेक जीवात्मा ईश्वरको 
नित्य सेवकः हुन्‌ भन्ते बुभु हौ तर आफूलाई त्यो स्थितिमा रहेको सोच्नुभन्दा 
जीवात्मा “म कसैको सेवक छेदन, म त यस संसारको मालिक हुँ" भन्ने 
सोच्न पुग्दछ, किनभने क भौतिक प्रकृतिमाधि आफ्नो स्वामित्व कायम 
गर्ने चाहन्छ,। यस मोहलाई 'भगवानूका कृषाले वा शुद्ध भक्तका कृपाले 
जिल सक्तिन्छ। यसरी मोह हटेपछि मानिस कृष्णभावनामा रहेर कर्म गर्न 
सह्ृमत्त हुन्छ। 
भगवान्‌ श्रीकृष्णकौ आदेशअनुसार कर्म गर्नु नै कृष्णभाचना हो) 
चहिरङ्गा शक्तिका विषयनाट मीहित बद्ध जीन, प्रत्येक वस्तुका स्वामी पूर्ण 
ज्ञानमय परमेश्वर नै सबैका सही मालिक हुनुहुन्छ भन्नै जान्दैन। भगवान्‌ 
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आफ्ना भक्तलाई जे पनि दिन सक्नु हुन्छ। उहाँ हरेकका मित्र हुनुहुन्छ तर 
आफ्ना भक्तहरूप्रति विशेष काव राख्नु हन्छ। उहाँ नै यस भौतिक जगत्‌ 
र सम्पूर्ण जीवात्माका नियन्त्रक हुनुहुन्छ। उहाँ अक्षय वा ता तक, कालका 
पनि निवन्त्रक हुनुहुन्छ र उहाँ सम्पूर्ण ऐश्वर्य र सम्पूर्ण शक्तिहरूले परिपूर्ण 
हुनुहुन्छ। भगवानूले भक्तका हातमा आफैँलाई पनिं सुम्सिदिनु हन्छ । जसले 
भगवानलाई जान्दैन, त्यौ मोहका वशमा पर्दछ र ऊ भक्त बन्न सक्दैन चरू 
मायाको दास बन्न पुग्दछ। तर यहाँ अर्जुन भगचानुबाट भगवद्गीता सुनेर 
सम्पूर्ण मौहबाट मुक्त भएका छन्‌। श्रीकृष्ण आफ्नो मित्र मात्र नभएर भगवान्‌ 
हुनुहुन्छ भन्नै उनले चुझ। उनले यथार्थं रूपमा श्रीकृष्णलाई लुके । जलः 
भगवद्गीतताको अध्ययन गर्नु भनेको यथार्थ रूपमा श्रीकृष्णलाई चुमभ्नु हो। 
पूर्ण ज्ञान पाएपछि मानिस स्वतः भगवान्‌ श्रीकृष्णका शरणमा जान्छ। यो 
युद्ध जनसङ्ख्याको अनावश्यक वृद्धिलाई घटाउने श्रीक्रष्णको योजना हो 
भने बुझेपछि अर्जुन श्रीकृष्णका इच्छाअनुसार लडाइँ गर्न तयार भए । उनले 
भगवानूको आदेशअनुसार चुद्ध गर्तका लागि फेरि आफ्ना अस्त्र-- धनुष- 
च्राणहकू हातमा लिए। 


| सञ्जय उवाच 
इत्यहं वासुदेवस्य पार्थस्य च महात्मनः । 
संवादमिममश्रौषमद्श्ुतं रोमहर्षणम्‌ ॥ ७४ ॥ 


सञ्जय ठवाच -- सज्जवले भने; इति-- यस प्रकार; अहम्‌ -- मैलै; 
वासुदेवस्य -- श्रीकृष्णको; पार्थस्य -- अर्जुनको; च -- निः महात्मनः -- 
महापुरुषहरूको; सम्वादम्‌ -- वार्तालाप; इमम्‌ -- यो; अश्रौषम्‌ - सुनेँ, 
अद्भूतम्‌ -- आश्चर्यजनक; रोमहर्वणम्‌ -- रोमाञ्च हुने। | 
सञ्जयले भने -- यस प्रकार मैले भगवान्‌ श्रीकृष्ण र त 
महापुरुषहरूको वार्तालाप सुनेँ र त्यो अत्यन्त अद्भुत रु 
शरीर रोमाञ्चित भइरहेछ । | 


तात्पर्य : मगतद्गीताको प्रारम्भमा "कुरुक्षेत्रको युद्ध मैदानमा के भयो 2" 
भन्दै धृतराष्ट्रले आपना सचिव सञ्जयसँग सोधेका थिए। आफ्ना महान्‌ गुरु 
(सका कृपालं सञ्जयका हृदयमा युद्धक्षेत्रको सम्पूर्ण दृश्य प्रकट भएको 
थियो। यसरी सञ्जसले युद्धक्षेत्रका मूल किषयको वर्णन गरे । त्यो वार्तालाप 
अदूभुत थियो, किनभने दुईवटा महान्‌ आत्माका नोच यति महत्त्वपूर्ण वार्ता 
पहिले कहिल्यै पनि भएको थिएन र पछि पनि हुनेछैन। यो आश्चर्यजनक 
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चिवो, क्रिनभने भगक्रानृ्त स्वयम्‌ आफू र आफ्नौ शक्तिका बारेमा जीवात्मारूप 
महान्‌ भक्त अर्जुनलाई यो भनिरहनुभएको धियौ । यदि हामीले श्रीकृष्णलाई 
बुभनका निमित्त अर्जुनका चरणचिन्हको अनुसरण गत्यौँ भने हाम्रो जीवन 
सुखी र सफल हुनेछ। सञ्जयलाई यसको अनुभूति भयो र जसरी उनले 
यसलाई चुभ्दैं गए त्यसै गरी यो बार्ता श्वृत्तराष्ट्रलाई सुनाउँदै गए। अन्न करे 
निष्क्कर्ष प्राप्त भयो भने, भगवान्‌ श्रीकृष्ण र अर्जुन जहाँ जहाँ हुनुहुन्छ विजय 
-पनि त्यहीँ हुन्छ। 


व्यासम्नसादाच्छूतवानेतद्‌गुहुयमहँ परम्‌ । 
योगं योगेश्वरात्कृष्णात्साक्षात्कथयतः स्वयंम्‌ ॥ ७५ ॥ 


व्वासप्सादात्‌ -- व्यासदेकका कपाले; श्चुत्वान्‌ -- सुनेको; एतत्‌ -- यो; 
र्यम्‌ -- गोपनीयः अहम्‌ -- मैले; परम्‌ -- चरम; योगम्‌ -- योग; योग- 
ईश्दरात्‌ -- चोगकरा ईशनरलबाट; कृष्णात्‌ -- श्रीकृष्णबाट; साक्षात्‌ -- प्रत्यक्ष 
रूपै; च्छथयत्तः -- भन्दै गरेको; स्वयंम्‌ -- आफैँ। 


व्यासच्छा कपाले मैले यी अत्यन्त गोपनीय कार्ताहिरू योगेश्वर भगवान्‌ 
श्रीकृष्णबाट प्रत्यक्ष सुनँ। श्रीकृष्ण स्वयम्‌ अर्जुनसंग यी कुरा भन्दै 
इनु हुन्थ्यो । 


तात्पर्य : व्यास सञ्जयका गुरु थिए र च्यासका कृपाले गर्दा सञ्जयले 
भगवानूलाई चुन्न सकेको कुरा उनी यहाँ स्वीकार गर्दछन्‌। यसको अर्थ 
को श्रीक्रष्णलाई सोझै बुझ्नै प्रयास नगरेर गुरुका माध्यमबाट नुफ्तु पर्दछ। 
गुर एउटा पारदर्शी माध्यम हुनुहुन्छ, हुनत आफ्नै अनुभव अश्र प्रत्यक्ष 
हन्छ। यही नै गुरु-शिष्यपरम्पराको रहस्य हो । गुरु प्रामाणिक 'भएमा गुरुनाटै 
भगवद्गीताको प्रत्यक्ष श्रवण गर्न सक्तिन्छ। अर्जुनले यसरी नै सुनेका थिए। 
संसारभरि धेश योगीहरू छन्‌ तर श्रीकृष्ण ती सनै योगी र योगविधिहरूका 
स्वामी हुनुहुन्छ। भरावद्गीतामा स्पष्टसँग श्रीकृष्णको उपदेश वर्णित छ। उहाँ 
भन्नु हुन्छ-- मेरा शारणमा आङ " जसले यस्ती गर्दछ त्यो सर्वश्रेष्ठ योगी 
दो। छैटौँ अध्यायको अन्तिम श्लोकमा योगिनामपि सर्वेषाम्‌ भनेर यसको 
पुष्टि गरिएको छ । 

नारद भगवान्‌ श्रीकृष्णका प्रत्यक्ष शिष्य र व्यासका गुरू हुनुहुन्छ। त्यसैले 
व्यास अर्जुन जत्तिकै प्रामाणिक हुनुहुन्छ, किनभन हौ गुरू-परम्परामा हुनुहुन्छ। 
सञ्जय च्यासका प्रत्यक्ष शिष्य हुन्‌। अतः च्यासका कृपाले सञ्जयका 
इन्द्रियहरू शुद्ध भए र उनले भगवान्‌. श्रीकृष्णलाई प्रत्यक्ष देख्न र सुन्न 
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संके। श्रीकृष्णव्रार प्रत्त्यक्ष सुन्न सक्नेले यो गोपनीय ज्ञानलाई बुझन सक्दछ। 
गुरुपरम्परामा नआउने मानिसले श्रीकृष्णको कुरा सुन्त सक्दैन। त्यसैले 
उसको ज्ञान सधैँ अपुर्ण रहन्छ। 'भगवद्गीतालाई बुझने कुरामा पनि सही नियम 
लागू हुन्छ। 
भगवद्गीतामा कर्मयोग, ज्ञानयौँग र भक्तियोग आदि सम्पूर्ण योगकिधि- 

हरूको वर्णन गरिएको छ। भगवान्‌ श्रीकृष्ण यस्ता सम्पूर्ण योगहरूका 
स्वामी हनुहुन्छ। जसरी श्रीक्रष्णलाई प्रत्यक्ष चुभन पाएको हुनाले अर्जुन 
अत्यन्त भाग्यमानी मानिन्छन्‌, त्यसै गरी व्यासका कृपाले सञ्जयले पनि 
श्रीकृष्णलाई प्रत्यक्ष सुन्न सक । वास्तनमा श्रीकृष्णबाट प्रत्यक्ष सुन्चुमा २ 
श्रीकृष्णबाट व्यासजस्ता अआमाणिक गुरुमार्फत प्रत्यक्ष रूपले सुन्नुमा 
कुनै अन्तर कैन। गुरु व्यासदेवका प्रतिनिधि मानिनुहुन्छ,। त्यसैले वैदिकः 
सलनअनुसार आफ्नो गुरुको जन्मदिवसमा शिष्यहरूद्वारा गरिनै उत्सवलाई 
ज्यासपुजा भन्तिन्छ। 

राजन्‌ संस्मृत्य संस्पृत्य संवादमिममद्भुतम्‌ । 

केशवार्जुनयोः पुण्यं हृष्यामि च मुहुर्महुः ॥ ७६11 


राजन्‌ -- है राजा; संस्यृत्व -- सम्झेर; संस्मृत्य -- सम्झेर; सम्बादम्‌- 
सन्देश (वार्ता) ; इमम्‌ -- यो; अद्भुतम्‌ -- आश्चर्यजनक; कैव -- भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको; अर्जुनयोः -- र अर्जुनको; पुण्यम्‌ -- पवित्र; हृष्यामि -- हर्षित 
हुन्छ; च -- पनि; मुहुमुहुः -- बारम्बार । 


है राजन्‌! जब म बारम्बार भगवान्‌ श्रीकृष्ण र अर्जुनका बीच भएको 


यौ अद्प्ुत्त तथा पचित्र वार्तालापलाई सम्भ्फन्छु, प्रतिक्षणा गद्गद्‌ हुँदै > 
हर्षविभोर हुन्छ । न्छु, पतिश्षणा गद्गद्‌ हुँदै 


तात्पर्य : चरगवदयीताको ज्ञान अत्यन्त अलौकिक छ] भगवान्‌ श्रीकृष्ण र 
अर्जुनबीच भएको यो वार्तालापसँग परिचित हुने व्यक्ति धर्मात्मा बन्दछ र 
उसले यस्तो वार्तालापलाई भुल्न सक्दैन। यही नै आध्यात्मिक जीवनको 
दिव्य अवस्था हौ। अर्को शन्दमा भन्दा जसले सही स्रोतबाट वा प्रत्यक्ष 
श्रीकृष्णबाट भगवद्गीत श्रवण गर्दछ त्यसले पूर्ण कृष्णभावनामृत प्राप्त गर्दछ। 
कृष्णभावनाको फलस्वरूप मानिस अत्यधिक प्रबुद्ध हुन्छ र केही समयका 
लागि मात्र नभएर उसका जीवनका प्रत्येक क्षण आनन्दमय भएर बित्दछन्‌। 


तच्च संस्मृत्य संस्पृत्य 'रूपमत्यद्भुतं हरेः । 
चिस्मयो मै महान्‌ राजन्‌ हृष्यामि च घुनःपुन:ः ॥ ७७ ॥ 
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तत्‌ -- त्यौः च -- पनि; संस्मृत्य -- सस्किएर; संस्मृत्य -- सम्किएर; 
रूपम्‌ -- रूपः अत्ति -- अत्वन्तः अद्श्युतम्‌ -- आशचयंजनक; हरै; - भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको; विस्मयः -- ऋर्चर्य; मे -- मेरो; महान्‌ -- महान्‌; राजन्‌-- हे 
राजन्‌ः हृष्यानि -- तरिं भइरहेछु; च -- पनि; पुनः पुनः -- चारम्नारं। 


हे राजन्‌! भगदान्‌ श्रीकृष्णको अद्भुत रूप सम्झेर म झन्‌ भन्‌ 
आङ्चर्यचकित हुन्छु र बारम्लार हर्षित हुन्छु। 


त्तात्ययं : यल्तो लाग्दछ, सञ्जयले यनि व्यासका कृपाले गर्दा भगनान्‌ श्रीकृष्णले 
जजुनलाड दखाउनु भएको बिराट स्वरूपको दर्शन पाएका थिए। निःखन्देह 
भन्दै गरिन्छ भगवान्‌ श्रीकृष्णले यस्ती रूप योभन्दा पहिला कहिल्यै चनि 
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दच्छाउनुभएक्तौ चिरत । यो केवल अर्जुनलाई मात्र देखाइएको थियो तैपनि 
अर्जुनलाई विराट रूप देखाउँदा अरू केही महान्‌ भक्तहरूले यनि यसको 
्व्वान घाएका थिए र तीमध्ये एकजना व्यास पनि हुनुहुन्छ। व्यास भगचान्‌का 


ष महान्‌ भक्त हुनुहुन्छ र उहाँ श्रीकष्णका एक शक्तिशाली अवतार पनि 
मानिजुहुन्छ,। यो कुरा च्चासले आफ्ना शिष्य सञ्जयसँग प्रकट गर्नुभयो । सञ्जय 
यनि अर्जुनलाई देखाइएको श्रीकृष्णको त्यो अदभुत रूप सम्प्तेर चारम्नार 
जानन्दित्त भइरहेका थिए 

यन्न योगेङ्वर: कृष्णो सत्र चार्थो धनुर्धरः । 

तत्न श्रीर्विजयो भूतिर्छुवा नीतिर्मतिर्मम ॥ ७८ ॥ 


यत्र -- जरह; योगेष्वरः -- योगकरा स्वामी; कृष्णः -- भगवान्‌ श्रीक्रण्ण; 
चन्न -- जहाँ; पार्थः -- पृथाका छोरा; धनुःधरः -- घनुषवाणधारी; तत्र -- 
त्यहाँ; श्रीः -- ऐश्वर्य; विजयः -- लिजस (जितः) ; भूतिः -- विलक्षण शक्ति; 
ध्वना -- निश्चित; नीतिः -- नैँतिक्रत्ता; मतिःमम -- मेरो किचार। 


जहाँ योगेश्वर ` १ श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ र जहाँ परमधनुर्धरी अर्जुन 
छन्‌, निश्चय नै त्यहाँ ऐश्वर्य, विजय, अलौक्किक शक्ति र नैतिकता 
रहन्छन्‌ भन्ने परो विचार छ। 


तात्पर्य : श्रृतराष्ट्रको जिज्चासासँग भपवद्गीताकौ शुभारम्भ हुन्छ। उती भीष्म, 
तण र कर्णजस्ता महान्‌ योद्धाहरूलो सहायता गरिएका आफ्ना छोराहरूको 
किजयप्रति आशावादी थिए। विजय आफ्नै पक्षमा हुनेछ भन्ने आशा उनको 
शिवो । तर युद्धक्षेत्रको दृश्यक्तौ वर्णन गरिसकैपछि सञ्जयले घुत्तराष्ट्रलाई 
भने, “रजन्‌ तपाई आफ्नौ विजयका कुरा सोचिरहनुभफक्को हौला तर मेरा 
चिचारमा जहाँ भगवान्‌ श्रीकृष्ण र' अर्जुन उपस्थित हुनुहुनेछ, सम्पूर्ण शुभ 


र सौभाग्यको निवास त्यहौँ हुनेछ।" सञ्जयले सीधै भनिदिए-- धृतराष्ट्रस्ले 
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आफ्ना पक्षको विजयकी आशा नगरे हुन्छ। बिजय निश्चय नै अर्जुनक 
पक्षको हुनेछ, किनभने त्यहाँ भगवान्‌ श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ। श्रीकृष्णले अर्जुनका 
लागि सारथीको पद स्वीकार गर्नु पनि उहाँको अर्को ऐश्वर्य प्रदर्शन थियो । 
श्रीकृष्ण सम्पुर्ण ऐश्वर्यले पूर्ण हुनुहुन्छ। वैराग्य तीमध्यै एक होौ। यस्ता 
वैराग्यका भेर उदाहरणहरू छन्‌, किनभने भगचान्‌ श्रीकृष्ण वैराग्यका पनि 
स्वामी हुनुहुन्छ। 
बास्तवमा युद्ध दुर्योधन र युधिष्ठिरका बीचमा भएको धियो । अर्जुन 
आफ्ना जेठा दाजु युधिष्ठिरका तर्फबाट लडिरहेका थिए । श्रीकृष्ण र्‌ अर्जुन 
युधिष्ठिरका पक्षमा भएकाले युधिष्ठिरको विजय निश्चित थियो । युद्धले 
संसारमा कसको शासन चल्दछ भन्नै निर्णय गर्नु थियो । सञ्जयले राज्यशक्ति 
युधिष्ठिरका हातमा जान्छ भन्ने भविष्यवाणी गरे । यहाँ अर्को एउटा भविष्यवाणी 
पनि भयो--त्यौ के हो भने, युद्धमा विजय प्राप्त गरेपछि युधिष्ठिर झन्‌ 
झन्‌ वैभवशाली हुँदै जानेछन्‌, किनभने उनी केवल पुण्यात्मा र पवित्र मात्र 
थिएनन्‌ साथै कडा तैतिकबादी पनि थिए। उनले आफ्नो जीवनभरि कहिल्यै 
श्रो बोलेनन्‌। 
यस्ता धेरै अल्पञ्च मानिसहरू पनि छन्‌ जसले भगवद्गीतालाई युद्ध 
मैदानमा दुईजना मित्रहरूका बीचमा भएको छलफलको बिषय मात्र ठान्दछन्‌ । 
कोही भन्न सक्दच्छन्‌ -- यस्तो ग्रन्थ शास्त्र हुन सक्दैन। कुनै मानिसहरू 
श्रीकृष्णले अर्जुनलाई युद्ध गर्न प्रेरित गर्नुभएको हो, यो अनैतिक कार्य हो 
भनी बिरोध पनि गनं सक्दछन्‌ तर स्थितिको वास्तविकतालाई हेर्दा भगवद्गीता 
नैतिकताको सर्खोच्च उपदेश हो भन्ने कुरा स्पष्ट देखिन्छ। नौ अध्यायको 
चौरतीसौँ श्लोकमा परमनैतिकताको उपदेशको चर्चा गर्दै भनिएको छ-- मन्मना 
भव मद्भक्तः मानिस भगवान्‌ श्रीकृष्णको भक्त हुन पर्दछ र सम्पूर्ण धर्मको 
सार श्रीकृष्णको शरणमा पर्नु हौ -- सर्वधर्मान्‌ परित्यज्य मामेकं शरणं 
त्रज। भगवद्गीताको उपदेशले धर्म र नैतिकताका परमविधिकौ निर्माण गर्द । 
अरू सम्पूर्ण विधिहरू शुद्धिकारक हुन सक्दछन्‌ र परमविधिसम्म लैजाने 
माध्यम हुन सक्दछन्‌ तर गीताको अन्तिम उपदेश भने सनै धर्म र नैतिकताको 
अन्तिम शब्द वा सार वचन हो र त्यो सार हो भगवान्‌ श्रीकृष्णको शरणागति । 
यही न अठारौँ अध्यायको निष्कर्ष हो। 
भगवद्धगीतानार हामी के नुभदद्लौ भने, दार्शनिक चिन्तन तथा ध्यान 
आत्मानुभूति गर्ने एडटा विधि हो तर भगवान श्रीकृष्णमा पूर्णत: शरणागत 
हनु सर्वोच्च सिद्धि हौ। यही नै भगवद्गीताको उपदेशको सार हो । सामालिक्त 
जीवनको व्यवस्थाअनुसार र धर्मका विविध धाराअनुसार यज्ञ अनुष्ठानको 
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मामं ज्ञानको गुह्य (रहस्यपूर्ण) मार्ग हुन सक्दछ,। धार्मिक अनुष्ठानहरू 
गुह्य (रहस्यपूर्ण) हुन्‌ भने ध्यान र ज्ञानको निकास 'झन्‌ गुह्यतर (अझ 
रहस्यपूर्ण) हुन्‌ र पूर्णतया कृष्णभावनायुक्त भक्तिमा रहेर भगवान्‌ श्रीकृष्णका 
शरणमा पर्नु गुह्यत्तम वा सर्खोत्तम रहस्यपूर्ण उपदेश हो। यही नै अटारी 
अध्यायको सार हो। 
भ्रगक्द्गीताच्छौ अर्को विशेषता भगवान्‌ श्रीकृष्ण नै बास्तविक सत्य हुनुहुन्छ 
भन्ने देखाउन हौ । परमसत्यको अनुभूति तीन रूपमा हुन्छ-- निराकार त्रह्मका 
रूपमा, अन्तर्यामी परमात्माका रूपमा र अन्त्यमा भगवान्‌ श्रीकृष्णका रूपमा । 
दरमसत्छक्छो पूर्ण ज्ञान भन्नु नै भगवान्‌ श्रीक्कष्णको पूर्ण ज्ञान हो । श्रीकृष्णलाई 
बुझनसक्नु मूल ज्ञान हौ भने ज्ञानका अन्य सलै शाखाहरू त्यसै ज्ञानका विभाग 
र उपकिधागहरू मात्र हुन्‌। भगवान्‌ श्रीकृष्ण दिव्य हुनुहुन्छ, किनभने उहाँ स्थ 
आफ्नी अन्तरङ्गा शक्तिमा अवस्थित रहनु हुन्छ । जीवात्मा उहाँकै शक्तिका 
अभिव्यक्ति हुन्‌ । ती दुई बर्गमा विभाजित छन्‌-- नित्यनद्ध र नित्यमुक्त । यस्ता 
जीदहरू असङ्ख्य छन्‌ र ती सनै श्रीकृष्णका मौलिक अंश हुन्‌ । भौतिक शक्ति 
चौबीस विभाग खा तत्त्वमा प्रकट हुन्छ। सृष्टि शाश्वत समयद्वारा प्रभावित हुन्छर 
चहिरङ्गा शक्तिद्वारा यसको सृजना र संहार हुन्छ। चौ विश्ल त्रहमाण्ड बारम्बार 
प्रक्रट्‌ हुने र अप्रकट हुने अर्थात्‌ दृश्य र अदृश्य हुने गार्दछ। 
भगबद्गीतामा पाँचवटा प्रमुख चिषयवस्तुको चर्चा गरिएको छ। ती 
हन्‌ -- भगवान्‌, भौतिक प्रकृति, जीव, शाश्क्त काल र सै प्रकारका कर्म। 
यी सक भगवान्‌ श्रीकृष्णमा निर्भर छन्‌। परमसत्यसम्बन्धी सम्पूर्णं धारणाहरू 
निराकार ब्रह्म, अन्तर्यामी परमात्मा र्‌ अरू दिव्य अनुभूतिहरू भगवानका 
ज्ञानका श्रेणीमा अन्तर्निहित छन्‌ । सतही रूपमा हेर्दा भगवान्‌. जीन, प्रकृतिं र 
काल भिन्दाभिन्दै जस्ता लाग्दछन्‌ तर कनै पनि वस्तु ब्रहमदेखि भिन्न छैनन्‌ । 
यति हुँदाहँदै पनि त्रम सध सम्पूर्ण बस्तुहरूदेखि भिन्न हुनुहुन्छ। भगवान्‌ 
चैतन्यमहाप्रभुको दर्शनको नाम हो अचिन्त्य भेदाभेद । यो दर्शनको पद्धति 
परमसत्यको पूर्ण ज्ञानब्ाट निर्मित छ। 
जीव आप्नो मूल अवस्थामा शुद्ध आत्मा हो। ऊ परमात्माको एउटा 
परमाणु अँशजस्ती हो। यसरी भगवान्‌ श्रीकृष्णलाई सूर्यसंग तुलना गर्न 
सकिन्छ र्‌ जीवलाई सूर्यको प्रकाशसँग । किनभनै जीवात्माहरू श्रीकृष्णका 
तटस्था शक्ति हन्‌। त्यसैले भौतिक शक्तिं वा आध्यात्मिक शक्तिका सम्पर्कमा 
आउने प्रवृत्ति तिनीहरूमा हुन्छ। अर्को शब्दमा भन्दा जीन भगवानका दुईवटा 
शक्तिका बीचमा अर्वख््थित 'छछ। उसको सम्बन्ध भगवानको पराशक्तिसँग 
पनि भएकाले ङसमा आंशिक स्वतन्त्रता -दुन्छ। यही स्वतन्त्रताको सदुपयोग 
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गरेर ऊ श्रीकृष्णको प्रत्यक्ष आदेशअन्तर्गात पर्दछ। यसरी जीचले आह्लादिनी 
शक्तिञन्तर्गत आफ्नो सामान्य अवस्थालाई ग्राप्त गर्न सक्दछ। 


यस बकार औरीमद्भगवद्गीता अन्थअन्तर्गत "उपसंहारः संन्यासको पूर्णता ' 
शीर्षक अठारौँ अध्यायको भक्तितेदान्त तात्पर्य समाप्त भवौ । 


परिशिष्ट 


ल्नेरकवक्छ परिचय 


कृष्णकृपाश्रीमूर्ति श्रीमद्‌ एसी. भक्तिवेदान्त स्वामी प्रभुपादको जन्म 
१८९६ ई. मा भारतको कोलकाता नगरमा भएको धियौ । आफ्ना गुरुमहाराज 
श्रील भक्तिसिबध्धान्त सरस्वती सँग १९२२ ई. मा कोलकातामा उहाँको 
पहिलो भेट भएको थियो। श्रील भक्तिसिद्धान्त सरस्वती त्यस समबका 
सुग्रसिन््ध घर्म-तत्त्व-वेत्ता अनुपम प्रचारक, विद्वान्‌ र भक्त आचार्य हुनु हुन्थ्यो । 
उहाँले चौसदटठीकटा गौडीय मठहरूको स्थापना गर्नुभएको छ। उहाँले ची 
सुशिक्षित नवयुवक ( धक्तिवेदान्त स्वामी) लाई निकै मन पराउनुभयो साथै 
वैदिकः जातको प्रचारका लागि जीवन उत्सर्ग गर्नै प्रेरणा पनि दिनुभयो। सस्री 
श्रीभक्िकेदान्त स्वामी प्रभुपाद श्रील 'मक्तिसिद्धान्त सरस्वत्तीका डिद्यार्थी 
नन्तो । ससको एघार वर्षपछि, अर्थात्त १९३३ ई. मा प्रयाग (इलाहाकाद ) 
सा अभुपादले विधिवत्‌ दीक्षा हणं गरेर उहाँको प्रिव शिष्य बन्नुभयो । = 
श्री्त अक्तिसिद्धान्त सरस्वतीले पहिलो श्ट (4९२२) पा नै श्रीप्रभुयादलाई 
अङ्ग्रेजी भाषाका माध्यमबाट वैदिक ज्ञानको प्रचार गर्ने अनुरोध गर्नुभएको 
थ्श्यो। पछिका चर्घहरूमा प्रभुपादले श्रीसद्भगयवद्यीताको रीका लेख्नुका 
साथै गौडीय मठका कत्तिपस कार्यहरूमा सहयोग पुन्याउने काम गर्नुभयो । 
प्‌९ट४ ई. 'मा श्रीँप्रभुपादले कसैको आर्थिक खटयोगविनां नै कोलकाताबाट 
एठटं अङ्ग्रेजी पाक्षिक पत्रिका प्रकाशित गर्ने थाल्नुभयो । रचना-सम्पादन, 
पाण्डुलिपि टंकण (टाईपिङ) र मुद्रण सामग्रीको समेत व्यवस्था उह आफैँले 
गर्नुहुन्थ्यो। यसरी पत्रिका छापेर पाठकहरूलाई एक-एक प्रति निःशुल्क 
वितरण गर्नुहुन्थ्यो । पत्रिकालाई बचाइराख्न ठहाँले ठुलो सङ्वर्ष गर्नुफ्न्यो । 
खद वर्ष परिणानस्त्ररूप पतिका प्रकाशित भइरह्यो; सुरु भएदेखि क्रहिल्यै 
-चन्दं 'आएन। अब उहाँका शिष्यहरूद्वारा संसारका ३१ भाषाहरूमा उक्त पत्रिका 
दशानवदेशवाट प्रकाशित हनथालेको छ । डहाँको चित्ता र भक्तिको कदर गरेर 
गीडाय चष्णच समाजले १९४७. ई. मा उहाँलाई ' भक्तिवेदान्त' उपाधिद्वारा 
विभूषित र सम्मानित 'गच्यौ। सन्‌ १९५० मा ङहाँ चौवन्न वर्षको उमेरमा गृहस्थ 
जीवन त्यागैर वानप्रस्थी हुनुभयो । त्यसपछि, डहौँले आफ्नो अधिकांश समय 
जध्ययन र लेखनमा लगाडन थाल्नुभयो । त्यसपछि श्रीप्रभुपाद सनित्रं तीर 
चैन्दाकेनमा आएर अल्यन्त साधारण परिस्थितिमा राधादामोदर मन्दिर (एक 
मध्यकालीन एतिहासिक 'मन्दिर)मा चस्न थाल्नुभयो । त्यहाँ उहाँले गहिरो 


छन्‌ 
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अध्ययन र लेखनमा संलग्न रहेर केही वर्ष बिताउनुभयो। सन्‌ १९५९ मा 
उहाँले सन्यास ग्रहण गर्नुभयो। यही राधा दामोदर मन्दिरमा नै उहाँले १८ हजार 
श्लोकसङ्ख्या भएको श्रीसद्भरावद्को सहित विस्तृत भाष्य लेख्न थाल्नुभयो । 
यो नै उहाँका जीवनको अत्यन्त महत्त्वपूर्ण ग्रन्थ मानिन्छ । उहाँले " अन्म लोकको 
सजिलो यात्रा " नामक ग्रन्थ पनि त्यही समयमा लेख्नुभएको हो। भागकवक्का 
तीन खण्डहरू प्रकाशित भएपछि १९६४ ई. मा आफ्ना गुरुको सदिच्छा र 
उद्देश्य पूर्ण गर्न उहाँ संयुक्तराज्य अमेरिका 'पुगचुभयो । त्यसपछि उहाँले भारतीय 
दर्शन तथा धर्मसँग सम्बन्धित अनेक प्रन्थहरूको प्रामाणिक, भाष्य र्‌ सङ्क्षिप्त 
अध्ययन आदि प्रस्तुत गर्दै ६ दर्जनजति पुस्तक्तहरू लेख्नुभयो । ५ 
सन्‌ १९६५ मा .एडटा मालबाहक पानीजहाजद्वारा न्यूयोर्क पुग्दा उहाँ 
लगभग निखर्ची हुनुहुन्थ्यो । भनिन्छ; त्यस समय :उहासँग मात्र ४०. रूपैयाँ 
चाँकी थियो । त्यहाँ अत्यन्त कष्टपूर्ण अवस्थामा एक वर्ष बिताएपछि १९६६ 
को जुलाईमा त्यहीँ नै उहाँले अन्तर्राष्ट्रिय कृष्णभात्रतामृत संघ (111181113010181 
50०७ जा दाग ड118 ©0)5८11511858-151९00॥4} को स्थापना गर्नुभयो । 
१४ नोभेम्बर १९७७ ई. मा कृष्णबलराम मन्दिर वन्दाबनमा उहाँको देहालसान 
हुनुभन्दा अधि नै उहाँको कुशल मार्ग-निर्देशनमा: विश्वभरिमा खुलेका १०० 
भन्दा बढी मन्दिरहरू, आश्रमहरू, गुरुकुल विद्यालयहरू र यस्तै संस्थाहरू 
तथा कैयौँ कृषिकेन्द्रहरूको सङ्गठित “स्वरूपद्वारा यो इस्कोन एउटा चृहत्‌ 
विश्वसंस्थाको रूपमा खबडा,भइसकेको थिम्रो। 
सन्‌ १९६३ मा -श्रील प्रभुपादद्वारा प्रयोगको रूपमा वैदिक समाजको 
आधारमा पश्चिमी भर्जितियाको पहाडी इलाकामा (५७० '४॥148५४ 1) 
न नया वृन्दावन को. स्थापना भयो । एक हजार एकडभन्दा पनि.बदी “भूभागमा 
रहेको यो समृद्ध नयाँ वृन्दाचनको कृषिक्षेत्रबाट प्रोत्साहित. भएर उहाँका 
शिष्र्यहरूले संयुक्तराज्य अमेरिका तथा अन्य देशहरूमा -पनि यस्तै अनेक 
समुदायहरूका स्थापना गरेका छन्‌। १९७२ ई.-मा श्रील प्रभुपादले "उल्लासः, 
टेक्सास' मा गुरुकुल विद्यालयको स्थापना गरेर पश्चिमी देशहरूमा प्राथमिक 
र्‌ माध्यमिक: शिक्षामा वैदिक प्रणालीको सूत्रपात गर्नुभयो। त्यसपछि, उहाँकै 
निर्देशनमा डहाँका शिष्यहरूले सम्पूर्ण विश्वमा १० भन्दा जडी गुरुक्कल 
विद्यालयहरू खोलेका छन्‌। यी सतै विद्यालयहरूमध्ये, जेठौ विद्यालय हौ 
श्रीवृन्दाचनघामस्थित-" भक्तिवेदान्त स्वामी गुरुकुल "|, 
श्रील प्रभुपादले श्रीधाम मायापुर पश्चिम बङ्गालमा एउटा ` विशाल 
अन्तर्राष्ट्रिय केन्द्र निर्माण गर्ने प्रेरणा दिनुभएको ख । यहीँ तै वैदिक साहित्यको 
अध्ययन गर्ने एउटा सुनियोजित: संस्थानको, योजना गरिएको छ, जो. लगभग 
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पुरा भइसकेको छ 1 वृन्दालनमा श्रीकृष्णबलराम मन्दिर र अन्तर्राष्ट्रिय अत्तिथि 
भवनको निर्माण भडसकेको छ। सो खटा त्यस्तो केन्द्र बन्न पुगेको छ; जँ 
पश्चिमी मुलुकका मानिसहरू वैदिक संस्कृत्तिको मूलभूत्त स्वरूपसँग परिचित 
हुन सक्दछल्‌। मुम्बईमा मनि श्रीराधारास-बिहारीजीको मन्दिरका रूपमा एउटा 
विशाल सांस्कृतिक तथा शैक्षणिक केन्द्रको विकास भएको छ। यसबाहेक 
भारतका अन्य सबै महत्त्वपूर्ण ठाउँहरूमा हरे कृष्ण मन्दिर त्तिर्माण गर्ने 
योजना छ। 
श्रील प्रभुपादको सबैभन्दा ठुलो योगदान उहाँका ग्रन्थरत्नहरू हन्‌! देश- 
विदेशका अनेक आधिकारिक विद्वानूहरूले उहाँका ग्रन्थहरूको प्रामाणिकता, 
गम्भीरता र स्पष्टतताको मुक्तकण्ठले प्रशंसा गरेका छन्‌ साथै उहाँका ग्रन्थहरू 
संसारका कैयौँ विश्वविद्यालय एवं महाविद्यालयच्छा उच्चस्तरीय 'पाठयक्रममा 
पनि समावेश भएका छन्‌। उहाँका ग्रन्थहरू विश्तका सयभन्दा बढी भाषाहरूमा 
रूपान्तरित भइसकेका छन्‌ । सन्‌ १९७२ मा केवल ग्रभुपादका ग्रन्थहरू प्रकाशित 
गर्ने स्थापना भएको " भक्तिचेदान्त बुक ट्रष्ट" (छ) भारतीय धर्म तथा दर्शनका 
क्षेत्रमा विश्वको सबभन्दा ठुलो प्रकाशन संस्था बन्नपुगेको छ। यस ट्रष्टको 
एडटा अत्यधिक आकर्षक प्रकाशन हो -- श्रीचैतन्यचरितामृ्तको प्रकाशन। मूल 
बङ्गाली ग्रन्थको अङ्ग्रेजी र भाष्य प्रस्तुत गरिएको यो ग्रन्थ १७ खण्डमा छ, 
जुन प्रभुपादलेँ करेल १८ महिनाको अवधिमा तयार पार्नुभएको थियो । 
यसरी १९६५ देखि १९७७ सम्मको १२ वर्षको समयावधिमा उहाँले 

आफ्नो बृद्धानस्थाको कत्ति वास्ता नराखी व्याख्यान र पर्यटन गर्दै विश्वका 
छ-वटा उपमहाट्ठीपको १४ पटक परिक्रमा गर्नुभयो । यति व्यस्त कार्यक्रम 
हुँदाहुँदै पनि श्रील प्रभुपादको उर्वर लेखनी अविरल गतिले चलि नै रह्यो। 
डहाँक्ा ग्रन्थहरूको सङ्ग्रह बैदिक धर्म-दर्शन, साहित्य र संस्कृत्तिको एउटा 
यथार्थ पुस्तकालय न बन्नपुगेको छ। 


सन्दर्भ अन्थसूची 


श्रीमद्भगवद्गीता सम्पूर्ण वैदिक वाङ्मयक्को सारसंक्षेष हो त्यसैले यसका मूल 
श्लौकहरूको तात्पर्य पनि वैदिक साहित्यद्वारा परिपुष्ट छ। विशेषत: यसमा 
दिइएका उद्धरणहरू निम्नलिखित ग्रन्थहरूबाट उद्धूतं गरिएका छन्‌ । 
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रतं प्रश्न उपनिषद 

२४. कृहदारण्यक्र उपनिषद्‌ 
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३३.मोक्ष धर्म 

३४. योग-सूत्र 
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३६. किष्णुपुसण 
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-४०, सात्वत तन्त्र 

१. सुबल उपनिघद्‌ 
४२: स्तोत्ररनत 
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उन 
अकाजंणञ्च खोद्धख्यं 
उपच्छीर्दि चापि नतानि 
सवक्षरं चल परम्म 
अक्राणामकाराउख्ि 
न्निन्जौतिर्हः शक्ततः 
अघादुरिन्द्रियारामो 
अच्छे्यीउयमदाह्योञ्यम्‌ 
'अजानता महिमाने चैदं 
जज नित्दः साश्चतोञयं 
अजोऽपि सन्नव्वयाल्मा 
अजञ्चान्नदघानञ्च 
अज्ञाने चाभिजातस्य 
अज्ञानेनाबृत ज्ञाने 
तत््लार्थवदल्पं -च 
अत्सैति तत्सरवपिदंविदित्वा 
अत्र म्पूरा महेष्चासा 
उतासि स्लोकः चैदै च 
अथ कने प्रयुक्तोऽयं 
सश चित्तं लसा 
सध चत्नपिमं च्वर्म्य 
अथ चैत्वपहंच्छागान्‌ 
अध चनं नित्यजातं 
अश्तदच्यलक्तोऽसि 
अथना चहुनैतेन 
अथवा 'योगिनामन 
अथ व्यचस्थितान्दृष्टा 
अदृष्टपूले हषितो5स्सि दृष्ट 
जददे्टा सर्वभूतानां 


झ्लोकानुक्रमणिका 


अदशकातै यद्दानम्‌ 
अश्रमं घर्ममित्ति यां 
४.१५ अधरमोभिनवात्कष्ण 
२-३४ अधच मूलान्यनुसंततानि 
८,२ अधशोच्नँ प्रसृत्तास्तस्य 
१०-३३ अधिचतं क्षरी भावः 
८-२४ अधिभूतं च किं प्रोक्तम्‌ 
२.१६ अधियज्ञः कर्थ कोउन्न 
२.९ अधियन्तौ ऽ्मैकान्न 
११.२१ अधिष्ठानं तथा कर्ता 
२.२० अधिष्ठाय मनश्चायं 
४.६ अच्यात्पज्ञाननित्यत्वं 
४.९ अच्यात्मयिद्या चिद्यानां 
१६.४ अष्येष्यत्ते च य इमं 
१५ अनन्त देवेश जगन्निलास 
१८.२२ -अनन्तंविजयं राजा 
=-= -अनन्तचीर्वाचित्तचि मस्तं 
१४ अनन्तश्चास्मि नागानां 
१९-१- अनन्यचेताः सत्तं यौ 
२३.२३६ अनन्याङ्चिन्तयन्तो मां 
१९.५९ अनन्येनैव यौगेन 
२.३2 अनपेक्षः शुचिर्दक्ष 
८.८ अनात्मनस्तु शात्रुल्चे 
२.२६ अनादित्वान्निरुर्णत्वात्‌ 
१.११ आनादिमत्परं ज्रह्य 
१८.४९ ऊनादिमष्यान्तपनेन्तवीर्यं 
६.५९ नार्यनुष्टमस्वर्ण्वम 
१.२० नाशिनी ऽघ्रमेवस्व 
११.४५ खनीननित्तैः कर्मफलं 
१५.१३ अनिकेतः स्थिरमति; 
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अनिच्छप्नतपि चा्ष्णीये 


अनित्यमसुलं लौकिमं 


अनिएमिएँ भिश्च च 
अनुद्वेगकरं ताकतयं 
अनुबन्धं क्षयं हिंसाम्‌ 
अनेकचचित्तवि श्रान्ता 
अनेकजस्ससंसिद्धस्ततो 
अनेकाववत्नयन 
अनेकदिव्याभरण 
अर्नेकचाहृदरनक्त्रनेत्र 
जनेन प्रसविष्यध्वमेष 
अन्तकाले तं मामैव 
न्तदन्न्‌ फलं तैषां 
अन्तचन्त इमे देहा 
अन्नादभचन्ति भृतानि 
अन्ये च ऋचः म्पूराः 
अन्यै त्वेखमजानन्त; 
अन्ये सांख्यैन योगैनं 
अपरं भत्तो न्स 
अपरस्परसम्भूतं 
अपर नियताहारा: 
आपरेयनिनेस्त्तन्यां 
अपर्याप्तं तदस्माकं 
अपश्दैवदेलस्य 
अपाने जहति प्राणं 
अपि चैत्सुदुराचारो 
अपि चेदि पापेभ्य: 
अपि त्रैन्नौक्यगन्यस्य 
अप्रकाशीउमप्रवृत्तिङ्ख 
अग्रतिष्रौ महालाही 
अप्राप्य मां निवर्तन्ते 
अभ्राप्य योगसंसिद्धिं 


अफलप्रेप्सुना क्तर्म 
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अफलाकाङ्कक्षिभिर्यञ्जो 
जफलाक्ाङ्क्षिधिर्यक्तै 
गयं सत्रं शृदधिः 
आभितो न्रह्यनिर्व्णं 
अधिसंधा तुफलं 
अभ्यासयोगयुक्तेन 
अभ्यासाद्रमते यत्र 
अभ्यासेन तु कौन्तेय 
खध्यासेऽप्यखमर्घोऽसि 
जभ्यासयोगेन ततौ 
अभ्युत्थानपधर्मस्यं 
अमानित्वमर्दास्मभित्वमहिँसा 


जमी च त्वां धृतराष्ट्रस्य 


जमी हि त्वां सुरसङ्घाः 


असृत्तं चैल मृत्त्युञख 
अयत्ति; श्रद्धयोपेतो 
सयथालत्प्रजानाति बुद्धि; 
अचनेघु च सर्वषु 

अचुक्त: कामकारेण 
अचुक्त: माक्रतः स्तब्ध: 
आसजानन्ति माँ मुदा 
आनाच्यवाद्ांश्च चहन्लदिष्यन्ति 
अत्राप्य भूपायसपत्नमद्धं 
अविनाशि तु तदूविद्धि 
अविभक्तं च भूतेषु 
अविभक्तं चिभक्तैष 
अव्यक्त व्यक्तिमापन्नं 
अन्यक्तनिधनान्यैव 
अव्यक्तादीनि भूतानि 
अव्सक्ताद्‌ च्यक्तय: सर्व: 
अन्यक्ता हि गत्ति्ुःखं - 
अव्यक्तोऽक्षर इत्युक्तं '। 
अव्यक्तौ ञ्यमचिन्त्योञ्यम्‌ 
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उअश्नौन्यानन्तशलो चर्त्वं 
अश्वत्थः सर्कल्ृश्नाणां 
अश्वत्थमेनं सलिरूढ मूलम्‌ 
अथच्यामा विकणज्च 
अश्दधानोः पुरुषा 
अश्रद्धया हतं दत्त 
असँमुडः सख मर्त्येषु 
असंयत्तात्मना योगो 
असंसयं समग्ने माँ 
जक्क्तवुदुधिः सर्चत्र 
उसक्तिटनभिल्वः 
आसक्तौ ह्याचरल्कर्म 
असत्कृतमवञ्चाते 
उसत्यपभ्रतिष्टं ले 
असादित्युच्यत्ते पार्थं 
असौ सया हत्त: जान्नु; 
असितीो देखलो व्यास: 
अस्याक्तं तु तिशिष्ा चे 
सहं कृत्स्नस्य जगतः 
लह ऋत्तुरह् सख्त 
हं त्वाँ खर्चपापेध्यो 
यहं सक्वानरो भुत्व 
अहँ सर्वस्य खनलो 
अह हि सर्बयज्ञानां 
उहंकार डतीस मै 
सहकारं कलं दपं 
अहंकारं चले द्य 
जह्कारचिमृद्धात्सा 
अहौ चत्त महत्यापं 
अषमाददिर्हि देवानां 
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१७. अहमादिश्च मध्यं च॑ 
२.११ अहमेवाक्षयः कालो 
१०.२६ ठाहिँसा सत्समक्रौधः 
१५-३ अर्हिंखा समता तुरि; 
९.३ | 
७.२८ आख्याहि पे को भवान्‌ 
१०.३ आगमापरायिनोरनित्याः 
६.३६ आचरत्यात्मनः श्रेयः 
७.१ आचान्मालुलान्त्राइन्‌ 
१३.१५ आचार्योपासनं शौचं 
पर, ४९ आचार्चमुपसङ्गम्स 
१३,१०२ आचार्याः पित्तरः पुत्राः 
३.१९ अगच्त्योऽभिजनवारस्मि 
१७.२२ आत्सन्येव च संतुष्टः 
१६८ आत्सन्यैवात्मना तुष्टः 
१७.२८ आत्मवन्तं न कर्माणि 
१६.१४ आत्मवश्यैचिँधेयात्मा 
०.१३ आतल्मसंभाविताः स्तच्धा 
१.७ आत्पसंयमयोगाग्नौ 
७.६ आत्मसंस्थं ननः करत्वा 
&.१६ आत्मैव ह्यात्मनो चन्धुः 
१८८६६ आत्मौपम्यैन सर्वत्र 
५.८ आदित्यानामहं विष्णुः 
१०. आद्यन्तवन्त: कौन्तेय 
९.ॐ४ आपूर्यमाणमचलप्रतिष्ठ 
5. जात्रद्यभुलनाल्लोकाः 
नद्‌.१स आयुधानामहं वश्च 
१८.५३ आघुःसत्वबलारोग्य 
२.२७ आफुरूक्षोर्मुनेर्योग 
१.४८ पर्ता जिज्ञासुरर्थारधी 
१०.२० आवृतं ज्ञानमेतेन 
१०;२ आशापाशशत्तैर्नद्धा 
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आश्चर्यत्रच्छनमन्यः 
आश्चर्यवत्पश्यति कित्‌ 
आश्वासयामास च 
आसुरीं योनिपापना 
आस्थित; स हि युक्तात्मा 
आहारस्त्वपि सर्वस्य 
आहारा रजसस्यैष्टा 
आहुस्त्वामृषयः सर्व 


इ 
इच्चछदेषसपुत्थेन 
इच्च्या द्वेषः सुखं दुःखं 
ङ्ज्यते चरत्तश्चे्ठ 
इति क्षेत्र त्या ज्ञान 
इति गुह्यतमं शास्त्रम्‌ 
इति ते जञानमारब्यात 
इति मत्वा भजन्तै मां 
इति माँ योऽभिजानाति 
इत्यज्गनं वासुदेवस्तथोच्त्वा 
इत्यहं चासुदेवस्स 
इदं ज्ञानमुपाश्रित्य 
इदं तु ते गुह्यतमं 
इदं तें नातपस्काय 
इदं शरीरं कौन्तेय 
इदमद्य मया लब्धमिमँ 
इदमस्तीदमपि मै 
इदानीमस्मि संघुत्तः 
इद्दियस्येन्दियस्वार्थे 
हन्ड्रियार्णा मनश्चास्मि 
इन्द्रिया्णा हि चरतां 
इद्धियाणि दशक चं 
इन्द्रियाणि पराण्याहुः 
इन्द्रियाणि प्रमाथीनि 
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इन्द्रियाणि मनो चुदधिः 
इद्दरियाणीद्धियार्थभ्यः 
इद्धियाणीद्धियार्धेभ्यः 


-इद्धियाणीद्धियार्थषु 


इन्द्रियार्थान्तिमूढधात्मा 
इद्धियार्थषु वैराग्यम्‌ 
इमं चिचस्वतते योगं 
इष्टान्योगाद्ि बौ देना 
इष्टोऽसि मे दृद्धमिति 
इषुभिः प्रतियोत्स्यामि 
इहैकस्थं जगत्कृत्स्नं 
इहैव तैर्जिंत्तः सर्गो 
ईक्षते योगयुक्तात्मा 
ईश्वरोऽहमहं भोगी 
ह्रः सर्ज'भूतानां 
ईहन्ते कामभौगार्थम्‌ 


03 


उच्यैः श्रवसमश्चानो 
'उच्छिष्टमपि चामेध्यं 
उत्क्रामन्तं स्थित्तं वापि 
उत्तम; पुरुषस्त्वन्यः 
उत्त्साद्यन्ते जातिधर्माः 
उत्सीदेयुरिमे लोका 
उदागः सर्च एवैते 


उदास्रीनलदासीनम्‌ 
उपद्रष्टानुमन्ता च 
उपदेक्ष्यन्ति तै जानं 


उपविश्यासने युख्वादं 
उचैति सान्तरजसं 
उभयोरपि दृ्टोऽन्तः 
उभौँ तौ न किजानीतो 
उना पार्छ चस्य॑तान्‌ 


=) 


ऊध्वं गच्छन्ति स्वस्थो 


ऊष्वंनृलमधं-लाखम्‌ 
ऋतेऽपि त्वां न अविघ्यन्ति 
जरषिभिर्जहघा गीतं 


ए 


परक चाख्च्चं च योगं च 
एक्तत्तेन पृथक्त्वेन 
एकमम्यास्थित्त: सम्यग्‌ 
एकया यात्त्यनाबृत्तिम्‌ 
एकाकी यत्तचित्तात्ता 
एच्छौऽथवाप्वच्युते तत 
'एतच्चछ्वा चनं केशनस्य 
एतज्ज्ञातामिति प्रातम्‌ 
एतत्क्षेत्रे समसेन 
एतदघि दुर्लभतरं 
एत्द्छदध्वा बुद्धिमान्‌ 
एतद्यौनीनि भृत्तानिं 
एतश्च वेन्ति ततं प्राहः 
एतद्वेदितुमिच्छ्वामि 
एत्तस्याहं = पश्यापि 
एतां दृष्टिमबष्टभ्य 

एतान्न हन्लुमिच्छामि 
एतन्मे संशयं कृष्ण 


-एत्नोक्रानुकमणिक्छा 
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एतान्यपि त्तु कर्माणि 
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एरत्विंमौह यल्यैष 

फन ज्ञात्वा कृत्तं कर्म 
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एनं प्रवर्तितं चं 

एल चहुचिधा यजा 
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एवमुक्त्वा इषीकेशं 
एवमुक्तं इषीकेशो 
सवमेतद्छधास्थत्तं 

एष त्रदेणतः प्रोक्तो 
छवा तेऽभिहिता सास्य 
षा त्राह्यीं स्तिः पार्थ 
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फऐरावते गजेन्द्राणां 


ओ 


अन्रतत्सदिति निरदैशो 
ओमित्येकाक्षर खच्च 


क्त 


कन्निदेतच्छरुतं पार्थं 
कच्चिदज्लानस॑मोहः 
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कर्थं न जेवमस्माधिः 
कर्थं भीष्पप्हं ससत्य 
कथं चिद्यामह यौर्गिस्त्वां 
कशं स पुरुपः पार्थ 
कथमेतदतिजानीसां 
कथयन्तश्च माँ तित्वं 
करण कार्म कर्तेति 
कतुं नेच्छसि यन्मोहात्‌ 
कर्तंन्खानीति मे पार्थं 
कर्म चैव तदीयं 
कर्मजं वुदधियुक्ता हिं 
कर्मजान्विद्धि तान्सर्वान्‌ 
कर्मणैव हि संसिद्धिम्‌ 
कर्मणो क्वपि चेच्दच्यं 
कर्मणः सुकृतस्याहुः 
क्तर्मण्यकर्म यः पश्येत्‌ 
्र्मप्यधिद्मवृत्तौऽपि 
कर्मज्चेलाधिकारस्लै 
कर्म ल्रल्यौँद्भन्रे विद्धि 
र्माणि प्रतिभक्तानि 
च्र्पिभ्यश्याधिको योगी 
कर्यद्धियाणि संचस्य 
कर्मद्द्ियैः कर्मयोगम्‌ 
कल्पक्षये पुनस्तानि 
किं सुराणमनुशासितारम्‌ 
कर्पयन्तः शागीरस्थं 
कस्माच्च तै न नमेरन्‌ 
काङ्क्षन्तः कर्मणां सिद्धि 
कामः एव जोध एष 
कामक्रोधीदभव चैमं 
कानक्रोधचिमुक्तानां 
कानात्वानः स्त्नर्गपरा 
काममाध्रित्व दुष्पुरे 


श्रीमद्धभगचदगीत्ता यथारूप 


१.३६ कामरूपेण कौन्तेय 
२.४ -कामैरतैस्तैर्रतक्ताना 
१०.५१७ कामीपभौीगपरमा 
२.२१ कामः क्रोष्रस्तशथा लोभः 
हाड काव्यानां कर्मणां न्यासं 
१०.२९ कायेन मनसा चुना 
१८.१८ कारण गुणस्खी स्यं 
१८.६० क्ार्यक्रारणकारतृत्वे 
१.६ काति हाकव्शः कार्म 
१७.२७ क्रार्यपित्यैव सत्कर्म 
२.५१ कार्पण्यदौषौ प्रहत्तस्वभावः 
४.३२ कालोज्स्मि लोकक्षयकल्प्रङुद्धो 
२.२० काश्यश्च परमेष्वासः 
पछ कि कर्म किमकर्म 
१४.१८६ किं तदङ्हा किमम्यात्सं 
४.१८ किं नौ राज्सैन गौिन्द 
अ.२० किं सुनन्रह्धिणाः प्रुण्या 
२. "डाह किमाचारः कथं च्चैतान्‌ 
९५ किरीटिनं गदिनं चक्रहस्तम्‌ 
१८.४१ किगीरिनं गदिनं चक्रिणं च 
8.४६ कीर्ति: श्रीखांक्चनारीणां 
३.६ ऊ्यद्िविद्वास्तथासक्तः 
३.७ कुरु कर्मत तस्मात्त्वं 
९.७ कृतस्त्ता कश्मलमिदं 
८.९ कलक्षयकृतं दोषं 
१५.६ कुलक्षयकृतं दोषं 
११.३७ कुल्य प्रणश्यन्ति 
४.१२ कृपया प्ररयाविषौ 


३.५७ कुषिगोरक्ष्यवाणिल्यँ 
५.२३ केचिद्विलग्ना दश्षनानतरैषु 
५.२९ केशवार्जुनयोः पुण्यं 


ए. केषु केषु च भावेषु 
ग६.१० कैर्मया सह योद्धव्यम्‌ 


कै्तिहिच्ती नाणाने्तनं 
क्ौँन्तेय प्रतिजानीहि 
क्रियत्ते तदिह पोक्त 
कियते कलायां 
क्रियाविशैष्च्लां 
क्रोधादभकत्ति संमोहः 
क्तस्य मा स्व गम: पार्थं 
कलेषोऽधिक्ततरस्तैकाम्‌ 


य्‌ 


गच्छन्त्यपुनराचत्तिं 
गतसङ्कस्यं मुक्तस्य 
गत्तासुनरचाखज्ज 
गँठिभर्ता अधुः साम्मी 
गन्चर्नयक्षासुरसिद्धसङ्घा 
गोन्चरवाणा दिन्नरश्ः 
गाण्डीछ खंसते हस्तात्त 
गामाख्शिय चं भूतानि 
गुणां गुणे लरतंन्ते 
गृणानेनाननीत्य चीनं 
गणा चतन्तं इत्यलं 
 गुणेश्यश्च प्ररं केत्निं 

गुरू नहन्या हिं महानुभाखान्‌ 
गृहीत्वैतानि संयाति 


चच 


च्छन्नं हि मन; कृष्ण 
चतुरा भजन्ते माम 
चातुर्वण्यं मया युश 
चिन्तामपरियेवां च 
चैता सर्वकर्माणि 
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छन्दाँसि सन्य पार्गाति 
चनित्वा चतात्यानः 
चित्त्वैनं संशयं योगम्‌ 


ज्‌ 


जघन्धमुणद्मुत्तिस्था 
जन्म कर्म ख मे दिन्यम्‌ 
जान्मनन्धसिनिर्मुक्ता: 
जन्ममृत्युजरादुःखँ: 
जायोउस्मि च्यन्सायोउस््मि 
जञरासरणयोक्षाय 

जहि शन्न महावा 
जातस्य हि ध्रुवो मृत्युः 
खिज्ञासुरपि यौगस्य 
जित्तात्मन; प्रशान्तस्य 
जीवनं सर्वभूतेषु 
जीच्रभृतां महाबाहो 
जोपयेत्सर्वकर्माणि 
ज्याचसी चैत्कर्मणस्तै 
ज्योतिघामपि तज्ज्योतिः 


ह्न 


झषाणां सक्तरश्चास्मि 


त 


तं तं सित्ममास्याय 
तं तथा करप्यातिष्टम्‌ 
तं तमेबैति कौन्तेय 
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तं विद्याहुःरख संयोग 
त डमे उचस्थितां युद्धे 
तच्च संस्मृत्य संस्मृत्य 
तत्त एव चं विस्तारं 
ततस्ततो नियम्यैतद्‌ 
ततौ मां तत्त्वतो ज्ञात्वा 
ततौ बुद्धाय युज्यस्व 
ततः पर्दै तत्परिमारगितिव्य 
ततः शङ्का भेर्यश्च 
तततः शेतै्हयैरयुकते 
तत: ख चविस्मयाचिष्टौ 
ततः स्वधर्मं कीर्तिं च 
तत्कि कर्मणि चोरे मान्‌ 
तत्पत्रं यच्च यादृक्च 
तत्तदैवाचगच्छत्तं 
तत्ते कर्म प्रबद््यामिं 
तन्प्रसादात्पराँ शांतिं 
तज खान्द्रमस ज्योति: 
ततर तं चुदधिसंयोगं 
तन्न प्रयाता गच्छन्ति 
तन श्रीर्विजवौ भूर्ति; 
तत्र सत्वं निमलत्वात्‌ 
तन्नापश्यत्स्चिततान्मार्थ; 
तत्नेकाग्रे पनः क्रत्वा 
तकसं नगत्कृत्स्नं 
तत्रैवं सति कर्तारम्‌ 
तत्त्ववित्तु महाबाहौ 
तत्सुखं सात्तिक प्रोक्तम्‌ 
तत्स्वयं योगससिद्ध; 
तथा तबामी नरलोकलीरा 
तधा दैहान्तरप्राप्ति 
तथापि त्वं महावाहो 
तथा शत्लीनस्तमसि 
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तथा शरीराणि विहाय जीर्णान्‌, 
तथा सर्वाणि 'भूतानि 
तथेत नाशाय विशन्ति लौका: 
तदर्थ कर्म कौन्तैय 
तदस्य हरति प्रज्ञा 

तदहं भक्त्वुषहतम्‌ 
तदा गन्तासि निर्वेदं 
तदेकं कद निश्चित्य 
तदैव ये दर्शय देवरूपं 
तदोत्तमविदां लोकान्‌ 
तद्नुद्धयस्तदात्मानंः 
तद्वत्कामा यं प्रविशन्ति सर्वे 
तद्विद्धि प्रणिपातेन 
त्त्निखध्नाति कौन्तैय 
तपस्निध्योऽधिकतो योगी 
तपाम्यहमहं वर्तं 
तमस्त्वसखानजं किदधि 
तमस्येतानि जायन्ते 
तमुवाच हषीकैशः 

तमेवं चाद्यं पुरुषं प्रपद्ये 
तमैच शरणं गच्छं 
तयोर्न वशमागच्छेत्‌ 
तयोस्तु कर्मसँन्यासात्‌ 
तस्माच्छ्स्त्रं प्रमाणं तै 
तस्मात्वमिद्धियाच्चादौ 
मस्मात्त्चमुत्तिष्ठ यशो 
तस्मात्प्रणम्य प्रणिधाय 
तस्मात्सर्वगतं त्नह्य 
तस्मात्सर्वाणि भूतानि 
तस्मात्सर्वेषु कालेषु 
तस्मात्सर्वेषु कालेषु 
तस्मादञ्चानसंभूतँ 
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तस्मादपरिहार्यऽर्धं 
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पुल्षः अकृतिस्थी हिं 
पुरुष जां तं दिव्यं 
पुरूषः स परः चा 
पुरषः सुखदुः स्वानां 
पुरौधसां च मुख्य मां 
चुष्णामि चीक्यीः संचरः 
पूर्वाभ्यासेन तेनैव 
-पृ्यक्त्डेन तु यन्ज्ञा्नं 
पौण्डुं दध्नौ महाशङ्घ 
प्रकाशं च अत्ति च 
प्रकृत्तिँ पुरुषं चव 
प्रकतं पुरुष चले 
प्रक्ति यान्ति भुतानि 
अरकतिं स्वामधिष्ठाय 
प्रकृति स्वामच्रटभ्य 
अकृत्तेः क्रियमाणानि 
प्रकृत्तर्गुणर्संमृदधा: 
प्रकृत्सव च कर्माणि 
प्रजनश्चास्मि कन्दर्पः 
प्रजहाति सदा कामान्‌ 
प्रणस्पं शिरया दैवं 
प्रणव: सर्ववेदेषु 
अत्यक्षाचगम चप्यं 
भभव प्रलयः स्थान 
अभवन्त्युग्रकमाण: 
अमादमोहौ तमसी 
झमादालस्यनिद्राभि 
श्रचत्नाद्यतमानस्तु 
श्रसाणकराल्तैऽपि च माँ 


भरयाणक्ालै च कधं 
अयाणकाले मनसाचलेन 
अयाता चान्ति तँ 
प्रलपन्चिसृजन्गृह्वन्‌ 
प्रवर्तन्ते विधानोक्ताः 
प्रसृतिं च निवृत्तिं च 
प्रवृत्तिं च निवृत्तिं चं 
अकृत्ते शस्त्रसंपातै 
प्रशस्तं कर्मणि त्तथा 
मशान्तयनसं ह्योनम्‌ 
म्रशान्तात्सां खिगत भीः 
प्रसङ्गेन फलाकाङ्क्षी 
असन्नत्तैतसो द्यामनु 
प्रसक्ताः कामभोगेघु 
प्रसादे सर्वदुःखानां 
प्राह्माद शास्मि दैत्यानां 
प्राणापानगत्ती कृद्ष्वा 
प्राणाप्रानौ समौ कत्वा 
प्राणाप्रानसमायुक्तः 
प्राधान्यतः कुरुथ 
प्राप्य पुण्यकतां लौक्तान्‌ 
प्रियौ हि जानिनोऽत्यशं 
प्रेतान्भूतगणांश्यान्यै 
आच्यते गुगणसङ ख्याने 
प्रोच्यमानमशेषेण 

न 
चन्धं मोक्षा च यां वेत्ति 
चन्धुरात्मात्सनस्तस्य 
चलं अलवा चाहं 
खहिरन्तश्ञ 'भूतीनाम्‌ 
चहदर बहुदैष्टा करालं 
खहनां जन्मनामन्ते 
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नहूनि मे व्यत्तीत्तानि 
कहून्यदृष्टूलीपिं 
(बहन ज्ानतपसा 
अहुशाछा ह्ञानन्ताञ्च 
नाहास्पर्शीष्जसक्तात्मा 
बीज मां सर्वभूतानां 
नुद्धंला युक्तौ यया चार्धं 
जुद्धया विश्वृद्धया युक्तौ 
'जुदघिसोगमुपाश्रित्स 
बुद्धियुक्तो जहातीह 
जुद््धिजानमसंमोहः 
नुदधिर्बद्धिमत्तामस्मि 
चुद्धभदँ धृतेश्च 
चृद्धौ शरणमन्निच्छः 
बहत्साम तथा साम्नां 
न्रहाचर्यमहिंसा चं 
ज्ाह्यपाकजियनिशों 
न्रह्यमौ हि सतिष्ठाहम्‌ ` 
ब्रह्मण्याधाय कर्माणि 
नर्तत: प्रसन्नात्रमा 
न्नल्षसृत्रपदैखैँच 
त्रह्माग्माकप यजं 
न्न्याणमीणं कमलासनस्म्व 
झद्यार्णण त्र्य चिः 
न्रद्रीच तैन गन्तव्यं 
त्राह्मणक्षज्ियविशां 
त्राह्मणास्तन चदाश्च 


भ्व 
भक्तिं मचि चरं 
भक्त्या त्वनन्यचा 
भक्त्या मामभिजानाति 
भक्तोऽसि मे चखा चेति 
भन्नन्त्वनन्यमनसो 
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भयाद्रणादुपरतं 
भवत्यत्यानिनां सत्य 
भवन्ति भावा भुतानां 
भवन्ति संपदं दैवीम 
भवान्भीष्मश्च कर्णश 
'"वाप्मयौ हि भृतानां 
भवामि न चिरात्पार्थ 
भविता न च मै तस्मात 
भविष्याणि च भुतानि 
भावरसंब्युदुधिरित्येत्त्तप्नौ 
भीष्मद्रौणप्रमुस्वतः 
भीष्मो द्रोण: सूत्तपुत्नः 
भीष्ममेवाधिरक्षन्त्‌ 
भुङ्ते ते त्वघं पापा 
भूतम्माममिम कृत्स्नम्‌ 
भूतग्राम: स सायं 
भृतप्रकृतिमोक्ं च 
मृतं च तज्जं 
भूतभावन भूत्ते 
भूत्तभावोदभनकरो 
भूतभन्न च भृत्तस्थो 
भूतानि यान्ति भूतैन्या 
भूमिरापोञ्नलो चाचुः 
भूय खन महानाहौ 
भृमः कश्य तृप्तिर्हि 
भोक्तारं यज्ञतपसां 
भोगौश्र्यप्रसक्तानां 
न्नामयन्सर्वभूतानि 
भ्रुवोमध्ये प्राणमाचेश्य 


म्न 
नच्नित्ता मद्धणतप्राणा 
मच्चित्तः ऋर्वदुर्गाणि 
नत्ततर्म कन्मत्परमो 
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मत्त एवेति तान्विद्धि 
मत्तः परतरं नोन्वत्‌ 
मत्रसादादयाप्नोति 
मत्स्घानि सर्वैभूतानिँ 
मदनुग्हाव चरमं 
मदथंमपि कर्माणि 
अदभक्त छतद्‌विज्ञाय 
फट्भचा मानतां जाता 
मनःप्रसादः सौम्यत्वं 
मनःपछानीन्ड्रियाणि 
मनः यम्य मच्चित्तो 
मनसस्त परा जुदुधिर्यो 
मनरी चैन्द्रियग्राम 
मनुच्यार्णा सहस्ैषु 
मन्जोज्हमहमेवाज्यम्‌ 
नन्मना अवे मद्भक्तो 
मन्मना भव मद्भक्तौ 
मन्यसे यदि तच्च््वं 
मम योनिर्महद्‌ 
मम चर्त्यातुचतन्ते 
मम वत्माँनुबत्तम्त 
मया ठतपिदै सं 
मयाध्यक्षण प्रकृति: 
मया प्रमन्नन त्वार्जुनेद 
मया इतस्त्वं जंहिमां 
मनि चानन्ययोगन 
मवि सर्वभिदं प्रोतं 
मयि स्वाभि कर्माणि 
मनैतैते निहताः पूर्वमेव 
मच्यर्धित्तननोबुदधिः 


ङलोकानुक्नमणिका 


भय्याबेश्य मनो ये माँ 
मच्यासक्तमना: पार्थं 
मस्यैव मन आधत्स्व 
सरीचिर्मरुतामस्मि 
महर्षय: सप्त पूरे 
महर्तीणां भृगुरहं 
महात्मानस्तुमां पार्थं 
महाशनी महापाप्मा 

मां च योञ्च्यभिचारेण 
मां च॑वान्तः शरीस्स्थं 
माँ हि पार्थं व्यपाश्चित्य 
मा क्र्मफलहेतुर्भुर्मा 
मात्तुलाः शश्ुराः पौत्राः 
मातैल्यधामा-च 
मात्रास्पर्शास्तु कौन्तेय 
माधवः मण्डकश्चैव 
मानापमानसीस्तुल्य; 
मामका: माण्डलाञ्चच 
नामत्रारप्यैच कौन्तेय 
-मामात्यपरदेहेषु 
मामुपेत्य पुनर्जन्म 
मामुपेत्य तु कौन्तेय 
मामैवं यै प्रपद्यन्ते 
मामेष्यसि सुक्त्वैनं 
मामेवैष्यसि सत्यं ते 
माययापहतज्ञाना 

मा नुचः सम्पदं दैवीम्‌ 
मास्ाता मार्णशीर्गोऽहम्‌ 
निध्वैष च्यचसायस्तै 
मुक्तसङ्घीञ्नहँचादी 
मुनीनामप्यहं च्यासः 
मूढग्राहेणात्मनो यत्‌ 


७१५१ 


१२.२ 
७.१ 
१२. ८ 
१५.२१ 
१५.६ 
१०.१५ 
९.१६ 
१२.६ 
>. २५७ 
१४.२८६ 
१७.६ 
९.३२ 
२२.४५४ 
¶ चेः 
११.४६ 
१.१४ 
पू.१ ४ 
१४.२५ 
१-१ 
१६.२० 
१६.१८ 
८, १४५ 
८.१६ 
७,५४४ 
+) 1 
१८.८१५ 
५७.११ 
म८,५ 


। (१५.३१ 
१८.५९ 


१८.१६ 
1०.२७ 
१५.१९ 


७५ 


मृद्धोऽयं नाभिजानाति 
मृध्नर्याघायात्मनः प्राणम्‌ 
मृगाणां = मगेन्द्रौऽहं 
मृत्युः सर्वहरश्चाहम्‌ 
मोघोशो मोध्रकर्माणो 
मोहात्तस्य परित्याग: 
मोहादगुहाँत्वासदगाहान्‌ 
मोहादारभ्यते कर्म 
मोहितं नाभिजानाति 
मीनं चैवास्मि गुह्यानां 
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यं प्राप्य न निवर्तन्तं 

सँ यं वाचि स्मरन्भावं 
यं लब्घ्वा चापरं सभं 
सं संन्याखमिति 

सं हि न च्यथयन्त्येतै 
यः पश्सत्ति तथात्मानम्‌ 
यः प्रयाति त्यजन्देहं 
यः प्रयात्ति स मदभवम्‌ 
यः शास्त्रविधिमृत्सुन्य 
य: सर्वन्नानभिस्नैहः 

यः स सर्वषु भुतेषु 

चं डमं चरमं गृह्यं 

य एनं चनि हन्तारं 

यं एवं चेनि चुरूषं 
यद्ये दास्यामि मोदिष्य 
यच्चन्द्रमसि यच्चाग्नौ 
सच्छपि सर्वभूतानां 
यच्चालहासार्थमसत्कृत; 
सच्छ्नय एतयोरेकं 
यस्ह्नेय; स्यान्निश्चितँ 
यजन्ते सात्तिका देवान्‌ 
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यन्तरात्वा न पुनर्मोहिम्‌ 


-यन्ञात्त्ा चैह भृयौऽन्यत्त्‌ 


यज्ज्ञात्या मुनयः सर्त 
यज्ञदानत्तपःकमं 
यक्ञदानत्तपःकम 
यज्ञस्तपस्तथा दानं 
यक्लशिष्टामृतभ्रुजो 
सञ्चशिष्टाशिन: सन्तौ 
'यज्ञादभवत्ति पर्जत्यो 
यजानां जपयज्ञो ऽस्मि 
यज्ञाचाचर्तः कर्म 
'बज्ञाथाँत्कर्मणौउन्यत्र 
यन्न तपनि दाने च 
यज्ञो दानं तपओैख 
'सत्ततामपि सिद्धानां 
यतेत्तै तं तततो भूयः 
यत्तत्तौ हापि कौन्तेय 
यतन्तो प्यक्रत्तात्मानो 
यत्तन्तौ योगिनश्चैनं 
सततेन्द्रिसमनोबुद्धिः 
यत्तौ यतो निश्चलति 
यततः प्रचृत्तिर्भुतानां 
यत्त्करौषि यदश्नासि 
यत्तदग्रे चिषपिव 
यत्तपस्यसि कौन्तेय 
यत्तु प्रत्युपकारार्थं 
यत्तु कामेप्सुना कर्म 
यत्तु कृत्स्नवदेकस्मिन्‌ 
यनैऽहं ्रीममाणाय 
सत्र चैवात्मनात्मानं 
यत्र योगेश्वरः कृष्णो 
यत्रौपरमते चित्तं 
यत्तयोक्तं तचश्तैत । 
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यत्साङ्ख्यैः प्राप्सते 
यत्र काले त्लनाचरत्तिम्‌ 
यघाकाशस्थिततो नित्य 
यधा दीँपो तिवातस्थी 
यथया चदीना च्हवः 
यथा झकारशसत्येकः 
यथा प्रदीप्तं ज्वलनं 
चथा सर्वगतं सौक्ष्यात््‌ 
यचि संमिद्धोउन्नि: 
'यर्थोल्देनाकृतो गर्भ: 


यदक्षरं खेदचविदो जदन्ति 


यदमै चानुनन्यै च 
वदहङ्कारमाश्रित्य 
चदा तै मोहच्छलिलं 
वदादित्यगत्तं नैनो 
चदा भूतपृयग्भावम्‌ 
यदो यदा हि घस्य 
यहा विनियतं चित्तं 
वदा संहरते चायं 
यदा सत्त्वे अचे तु 
यद्रा हि नन्द्रियार्थप्‌ 
यदिच्छन्तो त्रह्मचयं 
यद्वि भा: सदृशी सा 
यदि मामश्रतीकारम्‌ 
यटि हहं न वतं 
यदृच्छया चोपपन्नं 
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यचा 'धर्ममधघमै च 

यसा स्वानं पद्यं शौक 
यष्टव्यमेवेति मन; 

यस्तु कर्मफलत्यागी 
वस्त्वात्मरत्तिरैक स्याद्‌ 
यस्त्विन्द्रियाणि मनसा 
सस्मात्क्षरमत्तीतोऽहम्‌ 
सस्माज्नोदविजते लौको 
यस्मिन्स्थितो न दुःखेन 
यस्य नाहङ्कतो भावो 
यस्व सर्वे समारम्भाः 
यस्यां "जाग्रति भूतानि 
यस्यान्तःस्थानि भुत्तानिं 
याक्तयामं गत्तरसं 

यानै हत्वा न जिजीविषाम 
या निशा सर्वभूतानां 
सान्ति दैवन्नत्ता देवान्‌ 
आभिर्निभूतिभिर्लोकान्‌ 
यामिमां पुप्चितां चाचं 
यावत्संजायते किचित्‌ 
यावदेतानिरीश्षेऽहं 
यावानर्थ उदपाने 

युक्त इत्युच्यत्ते योगी 
युक्ाहारकिहारस्य 
युक्तः कर्मफलं त्यक्त्वा 
सज्रन्नैवं सदात्सानं 
यज्ञत्वं सदात्मानं 
युधामन्युश्च लि्रान्त 
युयुधानो चिराटश्च 
यैऽच्यन्यदेवत्ताभक्ता 

से चप्यक्षरमव्यक्ते 

ये चैव सात्विका भाजा 
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यै तु धर्मामृत्तचिदं 

खै तु सर्बाणि कर्माणि 
सै त्वक्षरमनिर्देईयं 

यै त्वेतदभ्यसुयन्तो 
सैन भृतान्यशैषेण 

ये भजन्ति तु मों 

ये मे सत्तमिदं चित्यं 

यै यथा मां प्रपद्यन्ते 
ये शास्तविघिमुत्सृज्य 
यचा च त्वं चहुमती 
येपां त्वन्तगत चासं 
येषामयं काङ्क्षितं 

ये हि संस्प्णला भोभा 
यौऽन्तःस्रुखोऽन्तरागरमः 
योऽयं योगस्त्वया 
खोगं योगेश्चगात्कृष्णात्‌ 
योगयुक्तौ मुनिर््नद्य 
योगयुक्तो चिनुद्धात्य 
योगसंन्यस्तकमाणं 
सौगस्यः कुरु कर्माणि 
सौगारूस्य तस्यैव 
योगौ युङीत सततम्‌ 
योगिनामपि सर्वेधा 
योगेनाल्यभिखारिण्या 
योगिनो यत्तचित्तस्यः 
सौगिनः कर्म 'कुर्खन्ति 
योगेश्वर तत मेत्वं 
योत्स्यमानानवेशनौ ऽहं 
यौ न हष्यति न देष 
यौ माँ पश्यत्ति-सर्वत्न 
यो मामजमनादिं चं 
यी मामेखमसंमृढो 

यो यौ याँ साँ ज्ञनु भक्त: 
यो लोकत्रयमाविश्य 
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रक्षसि भीतानि दिंशो 
रजसस्तु कलं द्वःखम्‌ 
रजसि प्रलयं गत्वा 
रनस्तमशाचिभुयं 
ग्जस्येतानिं जायन्तै 
रमो गागात्पकं विद्धि 
गजः सत्त्वं तमश्चैत्त 
रसचर्जं रसोऽष्यस्य 
रसोञ्हमप्सु कौन्तैय 
रस्याः स्निग्धाः स्थिरा 
राक्षसीमासुरी चैव 
रागद्वेषचियुक्तैस्तु 

रानी कर्मफलप्रैप्सु: 
राजन्संस्मृत्य संस्मृत्य 
राजविद्या राजग 
रुद्रायं शंकरश्चास्मि 
सद्रादित्या वसवो यैन 
रूपं महत्ते चंहतच््रनेनं 
रात्रि युगसहस्ान्तां 
गाल्यागमैऽ वशः पार्थ 
गाल्यागमे प्रलीँयन्तै 


तन 


लभते च ततः कामान्‌ 
लभन्ते ब्रह्मनिर्वाणम्‌ 
लिप्यते न स मापन 
ल्नेलिक्चसै असमान: 
लोकऽस्िन्द्चिकिधा निष्ठा 
लोकरसंप्रहमतापि 
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अनततः अगवान श्रीकेष्णसँग उसकी सम्बन्श्नको 
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